






Digitized by the Internet Archive

in 2014

https://archive.org/details/theasauruslibrorOOhayn



Thesaurus librorum

PHILIPPI PFISTER, MONACENSIS.

CATALOGUS
bibliothecae selectae.

Verzeiclmiss einer auserlesenen Sammlung

Bavarica, Monacensia, Judaica,

sowie von Werken aus allen Wissenschaften,

wobei

Rara und Curiosa,

im Besitze des kgl. bayer. Regierungsrathes

Philipp Pfister zu München,
Schlossgutsbesitzer auf Eurasburg,

weiland Sr. Majestät des höchstseligen Königs Ludwig II. von Bayern Hof - Secretür,

Mit Anmerkungen und Registern herausgegeben

von '

, ,
C ,-

HUGO HAYN.

München 1888.





Thesaurus librorum

PHILIPPI PFISTER, MONACENSIS.

CATALOGUS
bibliothecae selectae.

Verzeieliniss einer auserlesenen Sammlung

Bavarica, Monacensia, Judaica,

sowie von Werken aus allen Wissenschaften,

wobei

Rara und Curiosa,

im. Besitze des kgl. bayer. Regierungsrathes

Philipp Pfister zu München,
Schlossgutsbesitzer auf Eurasburg,

weiland Sr. Majestät des höchstseligen Königs Ludwig II. von Bayern Hof- Secretär.

Mit Anmerkungen und Registern herausgegeben
von

HUGO HAYN.





THESAURUS LIßßORUM

PHILIPPI PFISTER
MONACENSIS.

EDIDIT HUGO HAYN
VRATISLAVIENSIS,





VORWORT.

er gelehrten Welt, sowie den Freunden der Literatur und

j

Bibliographie, wird hier der sorgfältig gearbeitete und reich

I

ausgestattete Catalog einer Bibliothek von über 5000 Bänden

— das Ergebniss zwanzigjährigen Sammelfleisses des Herrn Besitzers—
vorgelegt, eine Büchersammlung, welche aber bald München ver-

lassen und auf dem Schlosse Eurasburg bei Wolfrathshausen, Eigen-

thum des Bibliothekinhabers, ihre Stätte finden dürfte. Es liegt nun

dem unterzeichneten Bibliothekar daran, mit einigen Worten auf die

Vielseitigkeit, bezw. den Werth der Sammlung hinzuweisen.

Dieselbe vertritt besonders einige Gebiete der Literatur, welche

bisher in Privat-Bibliotheken seltener cultivirt wurden, in überraschend

reichhaltiger Weise. Es sind dies die Abtheilungen Bavarica und

Monacensia, unter denen sich eine Menge seltener oder ganz ver-

schollener Schriften befinden, welche selbst in der Münchener Hof-

und Staats- Bibliothek, sowie in der Maillinger -Sammlung, fehlen.

Zum Maillinger -Catalog bildet der vorliegende ein unentbehrliches

Supplement.

Die Geschichte und Biographie bayerischer Fürsten, Staats-

männer und Gelehrten, die Ortsgeschichte, zumal Oberbayerns, topo-

graphische, culturhistorische und statistische Schriften über München,



ferner die 1 .iteratur über hervorragende Ereignisse der neueren

bayerischen Landesgeschichte, bieten reiche Auswahl.

Auch nur die vornehmsten Specialitäten , wovon Vieles in

den Original - Einbänden , hier kurz hervorzuheben , würde zu viel

Raum beanspruchen.

Diese beiden Abtheilungen Bavarica und Monacensia allein

dürften hinreichen, um der Bibliothek ein allgemeineres' und dauerndes

Interesse zu sichern. Dieselbe ist jedoch auf fast allen Gebieten der

Wissenschaft und schönen Künste reich bedacht. Hervorheben muss

ich besonders die Collection Judaica. Hier findet sich die zahlreiche

moderne antisemitische Literatur, aber auch eine Menge älterer und

seltener derartiger Schriften, dabei Kupferwerke und Spottschriften

über „Jud Süss Oppenheimer'', die man in so schönen Exemplaren

kaum mehr antreffen dürfte. Ferner ist die Collection neuerer sozialist-

ischer und socialpolitischer Werke und Flugschriften (letztere grossen

Theils gar nicht mehr zu haben) von hervorragender Bedeutung.

Auch in diesen beiden Abtheilungen bildet der Catalog einen inter-

essanten Beitrag betreffs eines bisher vernachlässigten Zweiges der

Bibliographie*

Um jedoch Literaturfreunden der verschiedensten Geschmacks-

richtungen die Vielseitigkeit dieser schönen und kostbaren Samm-

lung- ersichtlich zu machen, genügt es, folgende Gebiete zu nennen,

aus denen eine grosse Zahl interessanter und seltener Werke, meist

in vortrefflichen, oft auch in kostbaren und stylvollen Einbänden er-

worben wurde: Belletristik, Finanzwesen, Gewerbe, Handel, Fischerei

und Forstwesen, Geographie, Ethnographie, Reisebücher, Badeschriften,

Karten, Atlanten, Geschichte, Culturgeschichte, Biographieen, Genea-

logie, Heraldik, Haus- und Landwirthschaft, Geflügelzucht, Garten-

kunst, Jurisprudenz (dabei rare criminalistische Kupferwerke), illustrirte

Prachtwerke, Kunst- und Musik-Literatur, Naturwissenschaften, Staats-

und Polizeiwissenschaft, Nationalökonomie, Theologie, Jesuiten- und

Freimaurerschriften, Erbauungsbücher, wissenschaftliche und belle-



tristische Zeitschriften (dabei manch Seltenes und wenig- Bekanntes),
Vermischtes und Curiositäten — vom Anfang- des XVI. Jahrhunderts
bis zur Neuzeit.

Höchst zahlreiche Neuanschaffungen der letzten Jahre verhin-
derten die fortlaufende alphabetische Folge in den einzelnen Abtheil-
ungen, welcher Mangel durch die Beigabe eines Namen-, Orts- und
Künstler - Registers (für die Bavarica und Monacensia auch eines

Sach-Registers) erheblich verringert wird.

Die möglichst sorgfältige Beschreibung aller zur Aufnahme
gelangten Werke, sowie die Beigabe von bibliographischen Anmerk-
ungen und historischen Daten, lassen den Unterzeichneten hoffen, den
Freunden der Bibliographie eine erwünschte Gabe dargebracht zu
haben. *)

Die Ausstattung des Buches ist in Folge der Generosität des
kunstsinnigen FTerrn Besitzers, dem hohen Werthe seiner Sammlungen
entsprechend, vorzüglich zu nennen, so dass das Werk sich hoffentlich

auch in weiteren Kreisen bald Freunde erwerben wird.

Ueber die bedeutende Kunstsammlung des Herrn Besitzers,

Aquarelle, Zeichnungen etc. etc., vorherrschend Monacensia und
Bavarica, bleibt der Druck eines besonderen Cataloges vorbehalten.

München, im Mai 1888.

Hugo Hayn.

*) Preis - Angaben blieben auf Wunsch des Herrn Besitzers ungefähr vom 5. Bogen
ab weg.
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Dos*; beider Beschreibung des Einbandes bezeichnet, dass der Original- Umschlag mit eingebunden ist.
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Bavarica.
Nr. curr. , .

.
Nr " d. Standortes,

i. Abäch (bei Regensb.). — Dieterichs, Ludw. Michael (Arzt in Regensb),

histor.-physikal. Abhandlung von dem berühmten Wild-Bade zu Abach in

Nieder-Bayern. Regensburg, verlegts Joh. Gastl, Buchh. zu Stadt am Hofe.

1754. 80. Frzb.
3

28 37

13 BU. Vorst, u. 74 S., nebst 52 S. Anhang: „Kurtze Geschichte der Bade-Cur

der Durchlauchtigsten Frau Chur-Fürstin in Bayern" (Gemahlin Maxjoseph's IIL,

dem die Schrift gewidmet ist). Mit 1 interess. Kpftaf.: „Abns (!) des Churfl.

Badhauses zu Abach, von Geo. Chp. Kilian, in 4
0

. — Selten!

2 (Adlzreiter v. Tettenweis, Joh., 1596— 1662), Annalium Boicae Gentis

partes III (in 2 voll.). Monachii, J. G. Schell, 1662—63. (Nebst

Kpftit. vor Th. 1, Welch. Kilsell sc.: Historiae Bavaricae libri LXXII.

Anno CI3. 13. CLXII.) Fol. Gepr. Holzpgtbd. m. Schi. (Expl. aus

d. Straubinger Jesuiten-BibU 1078

Seltene Original-Ausgabe. Unter d. Zuschrift an den Kurfürsten Fer-

dinand Maria nennt sich der Verf. S. über ihn: Histor.-literar. Magazin f.

Pfalz-Baiern etc. Bd. 1, Heft 1. München 1782. 8. S. 50—64. Mit Portr

I: 7 Bll., 708 S. u. Index. II: 1 Bl., 335 S. u. Index, nebst 1 Bl. Wieder-

holung d. Druckanzeige mit Joh. Wilh. Schell's Signet. III: 1 Bl, 630 S. u.

Index, nebst 1 Bl. Wiederholung d. Druckanzeige mit d. Jahrz. 1663 u. dem vorigen

Signet des Verlegers.

3. Aufgabe, die, Bayerns. Aus der Mappe eines bayerischen Publicisten,

veröffentl. gelegentlich der Wahlen zum deutschen Zollparlament. Augs-

burg 1868. 80. 26 S. Beiband. i65(t

4 Augsburg. — Roth, Joh. Mich. (Burger zu Augspurg), Wahrhaffte

Bildnüsse aller des Heil: Rom. Reichs Freyen Stadt Augspurg, Herren

Stadt-Pfleger, welche . . . seit anno 1548 biss auf unsere Zeit regieret,

von berühmten Künstlern (Luc. Kilian u. A.) in Kupffer gestoch. und

zusammen hrsg. durch — O. O. u. J. (Das vorletzte Portr. trägt die

Jahrzahl 1731.) Fol. Cart. ,
• „ .

95ö

Frontisp., 24 num. und 9 nicht num. Bll. Porträts. Meist vortreffliche Abdrucke.

5. Barth, Karl, das Polizeistrafgesetzbuch f. d. Kgr. Bayern vom 10. Novbr.

1861. Mit Auslegungsbehelfen, aus den Motiven des Gesetzentwurfes etc.

gesammelt. 3. Aufl. Landshut 1862. 8°. Beiband. 35 6U
XV—225 S., 1 S. Errata.

6. — , das Strafgesetzbuch f. d. Kgr. Bayern vom 10. Novbr. 1861. Mit

Auslegungsbehelfen, aus den Motiven der Gesetzentwürfe etc. gesammelt.

2. unveränd. Aufl. Landshut 1862. 8<\ Hfrzb. 35o(l

XII—283 S.

Bibliotheca Pfister. 1



Nr. cnrr. Nr. d. Standortes.

7. Bavaria. Landes- und Volkskunde d. Kgrs. Bayern, bearb. von einem

Kreise bayer. Gelehrter (redig. von W. H. Riehl). 4 Bde. in 8 Thln.

u. 1 Bd. mit Uebersichtskarte d. diesseit. Bayerns in 16 Bll. (zus.

9 Bde.). Mit 9 Trachtenbildern in Holzschnitt, gez. von A. v. Ramberg,
M. F. Heil u. A. Wagner. München, lit.-artist. Anstalt der J. G.

Cotta-schen Buchh., 1860-68. Gr. 8«. (Mk. 75.) Eleg. Hschwsldrbde.

Prachtexemplar. 796
Vergriffen!

8. Bavaria sancta. Leben der Heiligen und Seligen des Bayerlandes,

bearb. von Magn. Jocham. 2 Bde. München 1861— 62. Kl. 8°.

Hlwdbde. 18

I: X—684 S., 1 Bl. II: VI—538 S.

9. Bayern, das Königreich, in seinen alterthüml., geschichtl., artist. und
malerischen Schönheiten, enthaltend in einer Reihe von (180) Stahl-

stichen (von Pappel u. A.) die interessantesten Gegenden, Städte, Kirchen,

Klöster, Burgen, Bäder u. sonstige Baudenkmale, mit begleitend. Texte

(hrsg. von M. v. Chlingensberg). 60 Hfte. (in 3 Bdn.). München, Geo.

Franz, 1843, 46, 54. Gr. 8° Hfrzbde. (Mk. 60.) 785
Stellenw. etw. papierfieckig, wie alle Expl., sonst schön.

10. Bayern und die neue Aera. Zwölf Kapitel über die jetzige Rechts-

handhabung und den socialen Krieg. München 1865. 8°. 12 1 S.

Beiband.

11. Bayern, seine Geschichte und sein Beruf. München 1864. 8°. 25 S.

Ppbd. 165Q
12. Bayern's Gesetze u. Gesetzbücher privatrechtl. u. strafrechtl. Inhaltes.

23 Bde., 8 Ergänz.-Bde., 3 Bde. (Grünwald's) Repert. u. 1 Bd. Gen.-

Register (zus. 36 Bde.). Bamberg, Buchner, 1862— 86. 8°. (ca. M. 215.)

Hlwdbde. 760

13. Bayern's Helden- u. Ehrenbuch. Decoiirte und Belobte der nach

Frankreich ausmarschirten bayer. Armee. Anlass der empfangenen Aus-

zeichnungen. Ein Gedenkbuch des deutsch-französ. Krieges 1870— 71.

Nach Mittheilungen der verschied, k. Heeresabtheilungen. München 1872.

Hoch-8t>. Eleg. Hschwsldrbd. 504
XL— 43t S. Dem Könige Ludwig II. gewidmet.

14. Bayern, die, im Kriege. Ein Blick in die Geschichte. Müncheu 1864.

80. Eleg. Hfrzbd. 535
2 Bll., 244 S.

15. Begrif (sie), kurtzer doch gründlich- u. Acten-mässiger, der zwischen

Chur-Bayern u. dem Ertz-Stifft Saltzburg obwaltenden Halleinischen

Saltz-Irrungen. O. O. 1 761. Fol. Hldrbd. 909
13. Bll., 2M. S., 192 S., 1 Bl. Err. Mit 1 Karte.

16. Beyträge zur Geschichte, Topographie u. Statistik des Erzbisthums,

München , u. Freysing. Unter Beyhülfe mehrerer Mitarbeiter hrsg. von

Dr. Mart. v. Deutinger, Pomprobst in München. 6 Bde. (ä 3 Hfte.,

in 6 Voll.). M. Abbildnngen (in Steindr., 1 Portr. in Galvanographie).

München 1850— 54. 8'. Hlwdbde. Schönes, wie neues Ex. 181

1: VIII—567 S., 1 S. Err. 2: IV— ^70 S. 3: X S, 1 Bl. Err., 568 S.

4: VIII—591 S. 5: VI—568 S., 1 BL, 1 Taf. m. 3 Plänen. 6: Vi-567 S., 1 S. Err.

17. Bluntschli, J. C., allgemeine Wechselordnung mit dem k. bayer. Ein-

führungsgesetze und dem k. bayer. Gesetze üb. d. kaufmänn. Anweis-

ungen," erläutert. Erlangen 1852. Gr. 8°. Hlwdbd. Unterstr. Stellen. 454
2 Bll., 157 S., 3 Bll

18. Brunner, Andr., s. J. (f 1650), Annalium virtutis et fortunae Boicorum

partes II. Monachii, haeredes Jo. Hertsroy et Corn. Leyser, 1626— 1629.

Kl. 80. Hlwdbde. Sehr wohl erhalt. Expl. 805,

I: 8 Bll. (incl. in Kupfer gest. Tit.), 735 nura. u- 32 n. num. SS. Das letzte Bl.

enth. nur Wiederholung d. Druckortsanzeige. II : 8 Bll. (incl. in Kupfer gest. Tit.),

982 num. u. 14 n. num. Bll.
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Nr. d. Standortes.

Christoph der Kämpfer, Herzog von Bayern (geb. 1449, f zu Rhodus
15. Aug. 1493). — Trautmann

^
Franz, die Abenteuer Herzog Christophs

von Bayern, genannt der Kämpfer. Ein Volksbuch, darin . . . , von
frühesten Jahren des Helden an , bis derselbe in das heilige Land
pilgerte und bei seiner Heimkehr auf der Insel Rhodus selig verstarb.

3., verm. u. mit histor. Noten versehene, reich illustr. Aufl. 2 Thle.

Mit 1 Frontispice. Regensburg, New York und Cincinnati, Fr. Pustet,

1880. 80 Eleg. Hschwsldbde. 803
I: 2 Bll., 339 S., 1 S. Inh. II: i BL, 496 S.

Codex juris Bavarici judiciarii oder bayer. Gerichtsordnung vom Jahre

1753. Nebst e. Anh. : Die Gesetze vom 22. Juli 18 19 u. vom 17. Novbr.

1857 . . . betreffend. München 1841. 8°. Hlwdbd., gebr. m. Merkein. 375(1
8 Bll., 307 S.

Codex Maximilianeus Bavaricus Civilis. Oder: Baierisches Landrecht.

Neue unveränd. Aufl. München [821. 8°. Hlwdbd. 448
VI, 1 BL, 694 S.

Coulon, Ludw. v., die Ritter-Orden, Ehren-Verdienst-Zeichen, sowie

die Orden adeliger Damen im Königreich Bayern, mit ihren Sazungen
(sie), geschichtl. Bemerkungen über ihr Entstehen u. ihren dermaligen

Mitgliedern. Mit 31 (schön) color. Abbildgn. (auf 2 Taf.). München,
o. J. (Vorw. dat. 1838). Gr. 80. Orig.-Ppbd. 746

VI-169 S.

DEclaration vnnd erleutterung etlicher inn Jüngst Bayrischer auffge-

richter PoliceyOrdnung begriffner Articul in 1557. Jar aussgangen.

(Darunter Holzschnitt : Wappenschild in ornamentirter Bordüre.) Am
Ende: . . . München . . . im 1557. Jar, Fol. Beiband. 95 '(3

Titel (roth gedr.) u. .18 nicht num. Bll. (roth u. schwarz gedr.).

Döllinger, J., der Protestantismus in Bayern und die Kniebeugung. Send-

schreiben an Herrn Prof. Harless, denn. Landtagsabgeordneten. Regens-
burg 1843. 80. Cart. 327

r BL, 76 S. .

— Thierse!^ Friedr., über Protestantismus u. Kniebeugung im Kgr.

Bayern. 3 Sendschreiben an den Herrn geistl. Rath u. Prof. Dr. Jgnaz

Döllinger. Rundschr. 1— 2. Marburg, Bayrhoffer, 1844. 8°. 96 S.

Beibd. 2978(2
— Trenkle, G. Herrn. (III. Pfarrer zu Weissenburg a. S.), die Knie-

beugungsfrage mit Rücks. auf die Döllinger''schen Streitschriften erörtert.

Nördl., Beck, 1844. 80. 52 S. Beibd. 2978(3
Döllinger, J. v., das Haus Wittelsbach und seine Bedeutung in der

deutschen Geschichte. Festrede z. Feier des Wittelsbacher Jubiläums
am 28. Juli 1880. München 1880. 4°. 34 S. Cart. 1052

Dürrschmidt, H., die klösterlichen Genossenschaften in Bayern und die

Aufgabe d. Reichsgesetzgebung. Nördlingen 1875. 8°. Hfrzbd. 392
2 Bll., 188 S. 1 Bll.

Edel, Carl, das k. bayer. Gesetz vom r. Juli 1856, einige Bestimmungen
üb. d. Gerichtsverfassung 11. das gerichtl. Verfahren in den Landes-

theilen diesseits des Rheines betreffend, erläutert. 2. verm. Aufl. Nörd-
lingen 1857. 8°. Beiband. 375(a

VIII—238 S.

—, das Polizeistrafgesetzbuch f. d. Kgr. Bayern vom 10. Novbr. 1 86 1

.

Mit Erläutergn. (Sep.-Abdr. aus der „Gesetzgebung d. Kgrs. Bayern.")

2. unveränd. Aufl. Erlangen 1862. Gr. 80. — Beilagenbd. 1868. Hfrzbde. 437
1: 1862. XIII-679 S., 1 Err. 2; 1868. VI-577 S.

Entwurf eines Polizeistrafgesetzbuches f. d. Kgr. Bayern. O. O. u.

J. (c. 1860?). 8°. Cart., m. Büttenpäp. durchschoss. Als Mspt. gedr.

160 S. 606
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Nr. curr. Nr. d. Standortes,

^2. Entwurf einer ProzcssordniDig in bürgert. Rechtsstreitigkeiten f. d. Kgr.

Bibern. O. Ö. n. J. (ca. i86ö?->. &\ Cart. Expl. m. breit. Rande.
Als Mspt. gedr. 672 S. 752a

33. Entwurf eines Strafgesetzbuches f. d. Klgr. Bayern. ( ). 0. u. J.

(ca. 1860?). Fol. Cart., m. Papier dmxhschoss. Als Mspt. gedr.. un-

paginirt in 2 Col. 960

^4. Erclärung der Lands/reihet'/ in Obern vnd Nidern Bairn widerumb
verneut im 1553. Jar. Bl. ia: Grosser Holzschnitt, das bayerische

Wappen, oben in ornameht. Bordüre der vorige Titel in Rothdruck.

Am Ende: Gedruckht (sie) zu München. Fol. Beiband. 95 I (2
8 Ell, Vorst, (incl. i weiss) u. 2S num. EH., roth u. schwarz gedruckt.

35. • Fehler, die organischen, in der Staatsverwaltung Bayerns. Von der

Redaktion des Nürnberger Anzeigers. Nürnberg i8b8. 8°. 36 S.

Beiband. l ^S(ß

30. Fortschrittspartei, die, in der bayerischen Abgeordnetenkammer 1863.

Geschrieben im Oktober 1863 (von Karl Brater). Nördlingen 1863.

8°. Beiband. i86(2

37. Frank, Dr., Streiflichter auf die letztverflossene Session des bayrischen

Landtags. Würzbürg 1876. 8°. 64 S. Beiband. 165(15

38. Freibriefe, die altbayerischen LandstäHdischen^ mit den Landesfreiheits-

erklärungen. Nach d. offlciellen Druckausgaben mit geschichtl. Einleitung

u. kurzem Wörterverzeich, hrsg. durch Gust. FrJim. v. LercJienfeld.

München 1853. Gr. 80. (Mk. 10.50.) Hlwdbd. 682

PV/£Vf CCL-427 S, 1 S. Err.
v

fr v9' Freysing. — Deutinger, Dr. Mart. vi^ die älteren Matrikeln d. Bis-

thums Freysing. Hrsg. von — . 3 Bde. München 1849— 50. Verlag

Q d. erzbischöfl. Ordinariats-Kanzley. Gr. 8°. Unbeschn. in d. Orig.-

-
, Ppbdn. (Mk. 22.) > 826

40. — Meichelbeck, Car., o. Bened.,\ kurtze Freysingische Chronica, od.

K
;

,, Historia, in welcher die Geschichten der Freysihgischen Bischöffen, und
W/W andere . . . Denckwürdigkeiten des Hochstüffts etc. Freysing, J. Ch. C.

Immel, hochfürstl. Bischöfl. Buchdr., im J. Christi 1724, des Bistumbs

Freysing im 1000. (Nebst Kupfertit., darauf 8 Portr. von Bischöfen.)

UM
"

4". Pgtbd. Schönes Ex. 1004
5 Bll., 362 S., 6 Bll. Reg.

41. — Tabellarische Beschreibung des Bisthums Freysing nach Ordnung
der Dekanate. Hrsg. von der bischöfl. General-Vicariats-Kanzley. München
Lentner. 1820. 8». Ppbd, 2928

' XXIV—708 s.

42. Gedanken von dem Nutzen und der Notwendigkeit einer Polizey-

direction in den Churlanden zu Bayern, von einem Mitglied d. clvur-

baier. Akademie. München 1767. 8°. 43 S. Ppbd. 49

43. Geschäfts-Ordnung f. d. Kammer d. Reichsräthe d. Königreiches

Bayern. München 185 1. 8°. Lwdbd. m. Goldpress. 3 2°
1 Bl., 73 S.

44. Geschichte der ständischen Gerichtbarheit (sie) in Bayern, nebst der

Geschichte Olt's^ Königs von Ungarn und Herzogs von Niederbaiern.

2 Thle. in 1 Bde. Th. 1: Pest, bei Lindauer, 1791. — Th. 2: Leipzig,

in Commiss. bei G. E. Beer. 1793. 8°. Ppbd. 1075
Selten u. wenig bekannt. Mit vielen Urkunden. I: VIII— 235 u. 3 S. Iis

XXVI-450 S., 1 Bl. Druckf.

45. Gesetz vom 10. Novbr. 1861, die Einführung d. Strafgesetzbuches u.

Polizeistrafgesetzbuches f. d. Kgr. Bayern betreffend. (Amtl. Abdr.

von Nr. 24 d. Gesetzbl. f. d. Kgr. Bayern v. J. 1861.) München 1 861.

80. Hfrzbd. 5Ml
2 Bll., 100 S„ 8 Ell. leeres Büttenpap., 38 S. Reg.
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46. Gesetz vom 26. Dezbr. 1871, den Vollzug der Einführung d. Straf-

gesetzbuches f. d. deutsche Reich in Bayern . betreffend. Zum Hand-

gebrauch. Erlangen 1872. 8«. Hfrzbd., gebr., ihr. hdschr. Notizen. 404(1

IV— 106 S. ...

47. Gesetzgebung, die, des Königreiches Bayern seit Maximilian IL, mit

Erläutrgn. hrsg. von C. F. Dollmann. Th. 3 : Strafrecht u. Straf-

process. Erlangen 1853. Gr. 8°. Beiband. 275(2

2 Bll., 129 S.

48. Gotthelf, Jak., die Rechtsverhältnisse dev Juden in Bayern auf Grund-

lage der neuesten bayer. Gesetze. München 1852. 8». Hfrzbd. 350

196 u. VIII S.

49. Gottschalck von Regensburg, Bayerns Helden- und Balladenbuch.

Landshut 1863. 80. Hfrzbd. ' li)

Abth. I. Nürnberg. VI. 84 S. II. Regensburg. 3 Bll. 80 S. III. Landshut u.

a. O. 3 Bll., 80 S. IV. Hochberühmter Helden Preis u. halbverschollene Sagen.

3 Bll., 80 S. V. Balladenchronik (aus verschied. Dichtern). 3 Bll., 80 S.

50. Gschray. — Der glückliche Bayerische Eisenamtmann od. merk-

würdige Lebensgeschichte des berüchtigten Königl. Preuss. General-

majors Herrn Joh. Michael von Gschray (f zu Wendingen, unweit

Donauwörth, im Alter von 70 J.).
Nebst geheimen Nachrichten so-

wohl von dessen Anverwandten als auch von dem kgl. spanischen

Obristlieutenant Herrn Joh. Caspar v. Thürriegel (Abenteurer, geb.

1 722 [1733 ?] in einem Dorfe Niederbayerns, f nach 1770). M. 1 Kpfsticb.

(Reiterportr. Gschray1
s in Doppelformat). Frankfurt u. Leipzig 1 766.

80. 184 S. Cart. Schönes, wie neues Expl. Tit. roth u. schwarz

gedr. — Cfr. Münchener Neueste Nachr. v. 13. Aug. 1885. 1070

51. Häutle, Dr. Christiah (k. Reichsarchivrath etc.), die Wittelsbacher als

Herzoge, Kurfürsten u. Könige von Bayern vom Jahre 1 1 80 an bis herab auf

unsere Zeit. Geschichtl. Skizzen u. Bilder aus Anlass d. 700jährigen

Wittelsbachischen Regierungs-Jubiläums in Bayern nach 8 Gruppen

entworfen u. zusammengereiht. Mit zahlr. Kunstbeilagen in photograph.

Lichtdrucke von J. Albert, k. bayer. Hofphotogr. Augsburg, Gebr.

Reichel, 1880. Fol. Orig.-Pracht-Lwdbd. m. reicher Silberpress. (Wappen). 936

Prachtdruck m. Frontispice, schönem Portr. König Ludwig's II. u. 162 num.

S., jede mit reich ornament. Holzschnitt-Bordüre.
|

Hauck, Thom., das Brandversicherungsgesetz f. d. Kgr. Bayern diess.

d. Rh. vom 3. April 1875, erläut. etc. Nördlingen 1875. 8°. Hfrzbd. 434
2 Bll., 251 S.

Hauff, Ludw., die Gemeindeverfassung d. Königreichs Bayern [diess.

d. Rheins). 2. verb. u. venu. Aufl. Bamberg 186 1. Gr. 8°. Ppbd. 90°

VIII—2 Bll., 313 S.

Hefner, Dr. Jos. v., das römische Bayern, in antiquarischer Hinsicht.

2. gänzl. umgearb., verm. u. verb. Auflage. München 1842. 8°. Hübsch.

Ppbd. ' 550

XII—116 S., 1 Bl. (Auf Kosten d. Verf. gedr.)

Hefner, Otto Titan v., Adelicher Antiquarius, welcher . . . erzählt

vom . . . alten und neuen Adel im Kgr. Bayern u. den angrenz.

Ländern. 2 Bde. Mit 2 Tondruck-Titelbildern. (Auch rn,. d. Tit.:

Des Bayerischen Antiquarius erste (einz.) Abtheil, in 2 Bdn.) München,

herald. Institut, 1866—67. 8<>. Hlwdbde. Schönes Expl. 815

I: Der grosse Adel. 408 S. II: Der altbayer. kleine Adel. XXV. 408 b.

Vergriffen! (12 Mk. Osw. Weigel, Lpz., 15. [1884.] No. 133. ~)

56. — ,
Altbayerische Heraldik unter Zugrundelegung eines neuen allge-

meinen Systems d. wissenschaftl. Heraldik. Abth. 1 (einz.). (Pro-

pädeutik.) Mit 39 Holzschn. u. 8 autograph. Taf. München 1869.

Gr. 80. Hlwdbd.*) . ,

208 S. mit reich illustr. Orig.-Uraschlag. - Haupttitel u. Register sind wohl

nicht erschienen?

693
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Heigel, K. TL., Quellen u. Abhandlungen zur neueren Geschichte

Bayerns. München 1884. Gr. 8°. Eleg. Hfrzbd. 821c
IV—399 S., 1 S. Inh.

58. — , die Wittelsbacher. Festschrift z. Feier des 700jährigen Regierungs-

jubiläums d. Hauses Wittelsbach. München 1880. 8°. Cart. 181
Holzschn.-Tit., 1 Bl., 131 S., 7 IIlzschn.-Taf.

59. Heilmann, J. (Major im k. b. Generalstab), Kriegsgeschichte von
Bayern, Franken, Pfalz u. Schwaben von 1506— 1651. 2 in 3 Bdn.
(Bd. 2 in 2 Abth.) München 1808. Gr. 8°. Hlwdbde. Schönes Expl. 817

1.: VIII-406 S. 2.: VII—522 S., 1 S. Err. 3.: S. 523—1146, 2 S. Err.

60. Helvig, Hugo, das I. bayer. Armee-Corps von der Tann im Kriege
1S70— 71. Nach d. Kriegsacten bearb. Mit (Atlas von) 5 grossen Karten
in Albcrtotypie im Massstabe von 1 : 40 000, gefertigt von d. topograph.
Bureau des Generalstabes. München 1872. Gr. 8 l\ Text Hfrzbd.
Atlas in Fol., schadh. Orig.-Cart. m. Bändern. (Mk. 11.) 1006

4 Bll., 410 S.

6 1 . Henner, Geo., die katholische Kirchen-Frage in Bayern. Ein kirchen-

staatsrecht. Versuch. Würzburg 1854. Gr. 8°. Ppbd. 301
V- 150 S., 1 Bl. Err.

62. Heyberger's Uebersichts-Karte der bayer. Eisenbahnlinien u. Eisen-

bahn-Projecte. 3. Aufl. München, Mey u. Widmayer. 1863. Fol.

In Orig.-Carton-Bd. 716

63. Hocheder, Carl, das Strafgesetzbuch f. d. Kgr. Bayern erläut. Bd. 1

:

Allgem. Theil. München 1862. 80. Hlwdbd. 865
VIII—540 S., i* Bl. Err.

64. Hof-Calender, Chur-Bayrischer, auf 1748, 50, 52, 54— 64. (14 Bde.)
Mit Titelkpfrn. München. J. J. Vötter. 8°. 759

— Forts, m. d. Tit.: Churbajerischer Hof- und Staats- Cal ender, f. d.

J. 1/65—75, 77— 78, 80—85, 87—88, 90-95, 99. Mit Titelkpfrn. 759
— Forts, m. d. Tit.: Churfürstl.Pfalzbaier. Hof- u. Staats-Kalender
auf d. J. 1802. M. Titelvignetten. Ibid., Franz. Gr. 8° Zusammen
48 Bde. 759

65. Hof- und Staatshandbuch des Königreiches Bayern. 1867, 1875,

1882, 1884. München. 8°. 2 Hfrzbde. u. 2 Orig.-Ppbde. m. vergold.

Lwdrücken. 859—862
1867: XX—686 S. 1875 : XXIV—592 S. 1882: XXIII—632 S. 1884: XXIII.

651 S.

66. Hohenschwangau. — {Hormayr-Hortenburg, Jos. Frhr. v.) Die
goldene Chronik von Hohenschwangau, der Burg der Weifen, der

Hohenstaufen u. der Scheyren. M. 6 schönen Stahlst, u. 8 Taf.

Abbildgn. München, Geo. Franz, 1842. Imp.-8°. Ppbd., etw. rampon. 472
XVI (incl. gest. Titeibl. m. Golddruck), 242 u. 92 S. Die Stahlstiche, nach ver-

schied. Künstlern von J. Poppel gest., stellen Landschaften, die 8 Taf. Alter-
thümer, Porträts etc. dar. M. 5 geneal. Tabell.

67. Hund, Wiguleus (der Rechten Doctor, Fürstl. Rath u. Pfleger zu

Dachau),- Bayrischen Stammen-Buechs Dritter Theill (Adeltzhausen
— Zwerger). Durch — — zusammengetragen. (Darunter d. bayer.

Wappen.) O. O. u. J. (16**). Fol. Gepr. Orig.-Holzpgtbd. m.
Schliessen. 3030

Deutlich geschrieb. Mspt. Titel, 1 Bl. Vorr., 49 Bll. Index, 2 leere Bll. u.

690 num. Bll. mit aus freier Hand gez. u. schön color. Wappen-Abbild. Der Band
ist von tadelloser Erhaltung, ein Prachtexemplar.

68. Illuminaten. — Die neuesten Arbeiten des Spartacus (Prof. Adam
Weishaupt) und Philo (Frhr. v. Knigge) in dem Illuminaten-Orden,
jetzt zum erstenmal gedruckt, und zur Beherzigung bey gegenwärt.
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Zeitläuften herausgegeben (von L. A. Ch. v. Grohnan?) O. O. München,

1794, Strobl. 80. Ppbd. 878
Interess. Beitrag zur bayer. Freimaurer-Literatur. 7 Bll., 200 S., u. 90 S.

„Kritische Geschichte der Illuminaten-Grade". Erste der 3 Ausgaben. Kloss
110. 3270. Taute no. 875.

69. Jandebeur, S. J., die Gesetze d. Kgrs. Bayern v. 31. Mai 1856 üb.

d. Besteuerung d. besonderen Einkommens u. d. Kapitalrenten mit

Einleitgn. etc. herausgegeben. München 1856. 8°. Hfrzbd. 440
XVI—190 S

70. Kaiser, Stanisl. Aloys (Dechant u. Pfarrer zu Raisting), Beschreib,

d. feier1. Einweihung und vorgegangenen Uebersetzung der uralten

Pfarrkirche aus dem Staffelsee in Oberbairn nach Seehausen: sammt
den bey dieser Gelegenheit gehalt. Predigten. Mit Portr. (Clemens

Wenceslaus, Erzbischofs von Trier) u. 2 gefalt. Kupftaf. Augsburg,
bei Matthäus Riegers sei. Söhnen. 1783. 80. Ppbd. 879

Enth. Beschreibung des Staffelsee 's u. 235 S. Predigten. 32 Bll.

Vorst, (incl. Portr. d. Erzbischofs, dem das Buch gewidmet ist), 235 S., 13 S. Reg.

71. Kissingen. — Sotier, Dr. Alfr., Bad Kissingen. 2. Aufl. Mit 1 Plan

d. Stadt u. 1 Karte d. Umgeb. derselb. Leipzig, W. Engelmann,

1883. 8°. Eleg. Orig.- Sarsenet-Bd. m. eigenhänd. Widmung des

Verfassers. 635
VI—362 S.

72. Kitt, Heinr., das Miethwesen in Bayern diesseits d. Rheins . . . dar-

gestellt. München 1853. 12 0 . Eleg. Hfrzbd. 708
VIII—

r

5o S., X S. Reg.

73. Kopplstätter, J., die allgem. Bauordnung f. d. Landestheile rechts d.

Rheins mit Ausnahme . . . München^ vom 19. Septbr. 1881. M.
Erläut. hrsg. 3. verm. Aufl. Nördlingen 1884. 8°. Ppbd. 255

VIII—94 S. u. 4 Bll. Pläne.

74. Krais, Willi., Gesetz vom 8. Aug. 1878, die Errichtung eines Ver-

waltungsgerichtshofes u. das Verfahren in Verwaltungsrechtssachen be-

treffend, erläutert. (S.-A. aus der „Gesetzgebung d. Kgrs. Bayern m.

Erläutrgn.") Erlangen 1879. Gr. 8". Hfrzbd. 364
2 Bll., 284 S.

75. — Handbuch der inneren Verwaltung im diesrheinischen Bayern.

2. Aufl. 3 Bde. (in 1). Würzburg 1881—82. Gr. 8«. Hfrzbd. 243
1: XII-377 S. 2:2 Bll., 278 S. 3:2 Bll. 366 S.

76. Kreittmayr, W. X. A. Frhr. v., Anmerkungen über den Codicem
Maximilianeum Bavaricum Civilem. 5 Tille, (incl. General-Index.)

München 1758— 68. Fol. Ldrbde. 908

77. — Compendium codicis bavarici civilis, judiciarii, criminalis et anno-

tationum. Oder Grundriss der gemein- u. bayrischen Privat-Rechts-

gelehrsamkeit etc. München 1768. 8°. Hfrzbd., gebr. 555
8 Bll. (incl. Tit. m. Vignette) u. 572 S.

78. Landrecht, Policey: Geiichts- Malefitz- vnd andere (Gandt-, Forst-,

Gejaids- etc) Ordnungen der Fürstenthumben Obern vnd Nidern Bayrn.

München (Nie. Henricus) 161 6. (Der „Gandt-Process" m. d. Jahrz.

16 14.) Fol. Gleichzeit. Hlzpgtbd. m. Pressung u. Schliessen. (Nebst

4 nicht num. Bll. Generalreg. u. 1 Bl. Errata.) 911
Haupttitel ganz in Kpf. gestoch., die Specialtitel mit grossem in Kupf. gest.

bayer. Wappen.

79. — Dasselbe. Die ersten Bll. ausgebess. Mit umfangreicherem General -

register (von 136 num. Seiten) u. 1 Bl. Err. Fol. Holzpgmtbd. m. Sehl. 1968

80. Landrecht, das Bayerische, f. d. Bürger u. Landmann. Mit den Grund-

zügen d. Verfassungs-Urkunde . . . u. einem Anhang Das Statutar-
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recht d. Haupt- u. Residenzstadt München. Erklärt u. hrsgb. von
einem prakt. Juristen. München 1857. Gr. 8°. Ppbd. 267

XVI-223 S.

81. Landshut. — lütlclicr, A., Führer durch die Stadt Landshut u. in die

Umgebung. Mit 7 Ansichten, 1 Plan u. 1 Karte. Landshut, o. J.

8°.
' Lwbd. 94
vnr -148 s.

82. Lanndtsordnung, Bairische. 1553. — Bl. i a grosser Holzschn., oben

in Rothdruck der vorige Titel. Bl. i b steht nur: „In disem Buch
Bayrischer Landssordnung , seind begriffen die gmainen Landpot,

Satzung vnd Gepreüch des Fürstenthumbs Obern vnnd Nidern Bayern,

wie dieselben Rcformirt, gebüssert, vnnd im 1553. Jar seind publicirt

worden.''" Am Ende d. Reg.: Getruckt in vnser Stat Ingoldtstat

M.D.LIII. (1553O Fol. Pgtbd. Tit. unten stark beschnitten, sonst

vortretfl. erhalt., breitrand. Expl. 951(1
o Bll. Vorst., 107 num. Bll. (roth u. schwarz gedr.), 20 unnum. Bll Reg. M.

4 grossen 1 IolzschnitUaf. (3 gefaltet), enth. getreue Abbild, von Fischen u.

Krebsen, mit Angabe des Masses, wie solche gefangen werden durften.

83. Landssordnung , der Fürstlichen Bayrischen (von 1553) weitere

erclerung, sambt etlichen von newem darangehengten, vnd zu anstellung

guter löblicher Policey dienstlichen Satzungen, Ausgerichtet im Jar

M.D.LXXVIII (1578). Gedruckt zu München bei Adam Berg. Mit

Rom. Key. May. freyheit nit nachzutrucken. Fol. Beiband. 95 1(4
Roth u. schwarz gedruckt. Auf d. Titeibl, mehr als halbseitiges schönes Hlzsch.-

Wappen Herzog Albrechts V. v. Bayern. XLIX num. Bll., 3 nicht num. BU. Reg.

84. Lang, Karl, Heinr. Ritter v., Adelsbuch d. Kgrs. Bayern. München
1815. 80. Cart. 158

VIIi—617 S.

S5. — , Geschichte der Jesuiten in Bayern. Nürnberg 1819. 8°. Cart. 143
VI-218 S.

86. Laudenbach, C. Fr., Analyse der sogenannten bayrisch-patriotischen

Partei. Frankfurt a. M. 1870. 80. 42 S. Beiband. 165(12

87. Lerchenfeld, Gust. Frhr. v., Geschichte Bayerns unter König Maxi-

milian Joseph I. Mit besond. Beziehung auf d. Entstehung d. Ver-

fassungs-Urkunde. Berlin 1854. Gr. 8°. Hsrsbd. 272
XII—416 S., 1 Bl, Err., 1 Tabelle.

88. Lipowsky, F. J., Geschichte der Schulen in Bayern. München 1825.

Gr. 80. TJnbeschn. in Ppbd. - 426
VIII— 1 Bl., 389 S., 1 S. Err.

89. Ludwig der Reiche, Herzog. (1417— 79-) — Kluclxitolin, Aug.,

Ludwig der Reiche, Herzog von Bayern. Zur Geschichte Deutsch-

lands im XV. Jahrhundert. Nördlingen 1865. 8°. Hfrzbd. 149
XVI—384 S. — Ludwig der Reiche bekanntlich Stifter der Universität In-

golstadt.

90. Ludwig I., König v. Bayern. (1786— 1868.) — Dollinger, I. v., Zum
Gedächtniss Ludwig I. u. seiner Regierung. Rede in der St. Bonifacius-

kirchc am 10. März 1868. München. 8°. 31 S. Beiband. 1 65(11

91. — Jjtidiviij König von Bayern, und sein Wirken für Staat, Wissen-
schaft u. Kunst. Leipzig 1853. Gr. 80. Lwdbd. 56

ii> S. typogr. Text u. X Tafeln mit 39 Abbild, von Denkmünzen in Congrevedruck.

02. — Ritter, Frz. Frhr. v., Beiträge zur Regierungs-Geschichte König
Ludwig I. von Bayern. 2 Bde. (in 1). München 1853— 55. 8°.

Eleg. Sarsbd. m. Press, u. Rückenvergold. 699
1: VIII—176 S. 2: viii- 148 s.

93. Lufft, A., Streiflichter auf bayerische Zustände. Mannheim 1873. 8°.

Ppbd. 152

4 Bll., 295 S.
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94. Maier, Frz., geschichtl. Darstellung d. Staatsscliuldenwesens d. Kgrs.

Bayern. Erlangen 1839. 8. Hfrzbd. 193
XII—368 S.

95. Manz. — Die Goldene Jubelfeier der (Buchhändler-) Firma G. J.

Manz in Regensburg. 1. Juli 1880. Von einem Theilnehmer. O.

O. u. J. (Regensb. [Druck von G. J. Manz] 1880.) Gr. 8°. Lwdbd.

m. reicher Goldpress. 4
96 S.

96. Maurer, Geo. Ludw. v., Geschichte des altgerman. u. namentl. altbair.

öffentl.-mündl. Gerichtsverfahrens, dessen Vortheile, Nachtheile und

Untergang in Deutschland überhaupt und in Baiern insbesondere.

Heidelberg, J. C. B. Mohr, 1824. — A. E. : Mannheim, gedr. in d.

kath. Bürgerhospitals-Buchdr. 8°. Hfrzbd. m. gestemp. Tit. 971
XVIII—362 S. u. 3 Taf. m. 4 Hlzsch.-Abblld.

97. — Ueber die bayrischen Städte u. ihre Verfassung unter der römischen

u. fränkischen Verfassung. München 1829. Gedr. b. Dr. Wolf. 4
0

.

27 S. Beibd. 2956(2

Max Joseph III., Kurfürst. (1727— 77-) — Schreiber, F. A. W. Max
Joseph III. der Gute, Kurfürst von Bayern. Aus d. Arten d. k. bayr.

allg. Reichsarchivs. München 1863. 8«. Eleg. Hlfrzbd. 536
VIII—276• S,

99. Maximilian IL, König. (18 11— 64.) — Bodenstedt, Frdr., eines

Königs Reise. Erinnerungsblätter an König Max. (Auch m. d. Tit.

:

Aus meinem Leben. Bd. 1.) Leipzig 1879. 8°. Eleg. gepr. Orig.-

Sarsbd. 75°
VIII—295 S.

100. — Dollinger, I. v., Zum Gedächtniss Maximilians IL u. seiner Re-

gierung. Rede vor Ludwig II. gehalten in der St. Cajetans-Hofkirche

am 15. März 1864. München 1864. 8°. 16 S. Beiband. 165(3

101.
,
König Maximilian II. und die Wissenschaft. Rede in der Fest-

sitzung d. Akademie d. Wissenschaften am 30. März 1864. München.

80. 48 S. Beiband. l6 5G
102. Mayer, Gg., der gegenwärt. Zustand der Pferde- u. Grossviehzucht

Niederbayerns, nebst Anleitung zu deren Verbesserung. Im Auftr. d.

Kreiskomite d. landwirthschaftl. Vereins f. Niederbayern verfasst. M.

1 Karte. Landshut 1879. Gr. 8« Orig.-Ppbd. 5 86

VII—203 S.

103. Mayerfels, Karl Ritter v., der Wittelsbacher Stamm-, Haus- u- Ge-

schlechtswappen. Konstanz 1880. Gr. 8°. M. lithogr. Umschl. Cart. *)

43 S. M. lithogr. Titel. Widmungsbl.. 4 Wappentaf. u. 6 Hlzschn. 1339

104. Mayr, Geo., die Viehzählung im Kgr. Bayern vom 10. Jan. 1873.

(Heft XXIX d. Beiräge z. Statistik d. Kgrs. Bayern. Hrsg. vom k.

Statist. Bureau.) M. 2 color. Karten. München 1874. Fol. Orig.-Ppbd. 506

4 Ell., 87, CXI— 168 S., 1 Tabelle.

105. Mayr, Ph. J. Handbuch des gemeinen und Bayerischen Lehnrechts.

Landshut 1831. 8<>. Ppbd. In der 2. Hälfte m. Pap. durchschoss.,

worauf hdschr. Zusätze. 53 2

XX-422 S. u. Reg.

106. Michaels-Orden (gestiftet 29. Septbr. 1693). — Des Kgl.-Baier. Hauses

Hochadel. Ritterordens ... des Heil. Erzengels Michael Wappen-

Calender. Auf d. Schaltjahr 1808. München, mit Zänglischen Schriften.

8 \ Gutes Expl. im Orig.-Ppbd. mit hübsch. Buntpapier-Einschlag. 74 8

Mit vielen Wappen-Kpfrn., dabei 7 Portr. der Grossmeister d. Ordens in

ganzer Figur. Der Stifter d. Ordens war d. Erzbiscbof JosephClemens von
Cöln, Herzog in Ober- u. Nieder-Bayern (f 12. November 1723).

107. Monumenta Wittelsbacencia. Urkundenbuch z. Geschichte des

Hauses Wittelsbach. Hrsg. von Dr. Fr. Mich. Wittmann, k. Reichs-

archiv-Rath (f 26. Aug. 1857)- Abth. I von 1204— 1292. (Auch m.



CUfr. Nr. d. Standortes.
(1. Tit.: Quellen z. bayer. u. deutsch. Geschichte. PIrsg. auf Befehl
u. Kosten Sr. Maj. d. Königs Maximilian II. Bd. 5.) München 1857.
Gr. 8°. Hfrzbd.: gebr., m. viel. Blcistiftnot. u. unterstr. Stellen. 680

4 B1I., 5J T S. .

108. Moritz, Jos., Stammreihe u. Geschichte der Grafen von Sulzbach.
2 Bde. (in 1 ). München 18^. 4

0
. Ppbd. m. Pgtecken. 65

I: IV. 403 S. ; 12 gefalt. Tabellen. II: 158 S.

109. Moy, Dr. Ernst v., Lehrbuch d. bayerischen Staatsrechts. 2 Thle.
(a 2 Abth. - 4 Bde.). Regensburg 1840—46. Gr. 8«. Ppbde. 823

[., 1: XVI—440 S. 2: X— 213 S., 1 S. Err. II., i: XVI— 614 S., 2: XII.
714 S.

! ic. Nar, G. v.. Erläuterungen zu d. bayer. Gesetze über Heimat, Verehlichung
und Aufenthalt vom 16. April 186S. Erlangen 1869. Gr. 8Ü . Hfrzbd. 450G

VIII—491 S.

111. —
,
Erläuterungen z. d. bayer. Gesetze v. 29. April 1869, die Armen- und

Krankenpflege betreffend. Erlangen 1870. G'-. 8 Ü
. Hfrzb. Beiband. 450(9

VII—19? S.

112. — , Handbuch d. bayer. Distrikts-Verwaltungsbehörden. 2.. umgearb. u.

vorm. Aufl. Ansbach 1864. Gl - 8 °- Hfrzbd. 3:1
XXII, 1 Bl., 802 S.

113. Nohl, Ludw., neues Skizzenbuch. Zur Kenntniss der deutschen, nament-
lich der Münchener Musik- u. Opern-Zustände. München 1869. 8 '.

(Mk. 6.50.) Hfrzbd. 124
114. Novellen zum baierischen Landrecht. Memmingen 1820. Gedr. bei

Johannes Rehm. 80. Hhvdb. 568
XL—596 S., 2 Bll Err.

115. Nürnberg.— Wolff. J. G., vollständ. Sammlung aller Baudenkmale, Monu-
mente u. anderer Merkwürdigkeiten Nürnbergs in Stahlstichen (100 Taf.).

M. Beschreib, von Fr. Mayer. 2 Bde. Nürnberg, o. J. (c. 1850). Kl.

4
Ü

. Lwbde. 194
I: 77 S. Text u. Taf. 1—50. II: 78 S. Text u. Taf. 51—roo. Geschätztes

. Werk, cplt. nicht häufig.

116. Oberammergau.—Lampert, Fr., Oberammergau und sein Passionsspiel

1880, nebst Führer in die nächste Umgebung. M. 3 Stahlst, u. 2 Kart.

4. unveränd. Aufl. München 1880. 12°. Orig.-Cart. 2 Bll., 97 S. 727
117. (Obercamp, Frhr. v.) „Das Ganze — sammeln!" Signalruf an die

bayerischen Patrioten von einem Reservisten. Würzburg 1876. 8°. 48 S.

Beiband. 165(10
118. Obermayr, Jos. (Pfarrer in Hohenbercha), die Pfarrei Gmund am

Tegernsee u. die Reiffenstuel. Ein Beitr. z. oberbayer. Namen- u. Orts-

geschichte. 1868. Druck von F. P. Datterer in Freising. 80. Eleg.

Frzbd. 302
Scheint nicht im Handel befindl., IV, 1 Bl. Inh., 632 S., 2 Bll. Dem Titel ist

1 photogr. Aufnahme von Gmund am Tege.nsee (Verlag von Max Ravizza in

München) vorgeklebt.

119. Otto der Erlauchte, (geb. 23. Apr. 1206, f 29. Dezbr. 1253). —
Schreiber, F. A. W., Otto der Erlauchte, Pfalzgraf bei Rhein u. Herzog
von Bayern. München i86r. Gr. 80. Eleg. Hfrzbd. • 506

XIII—295 S., 1 S. Err.

120. Pechmann, Frhr. v.. Wirkungskreis der bayer. Distrikts-Verwaltungsbe-
hörden, zunächst d. Bezirksämter. 2. umgearb. Auflage. Bamberg,
Büchner. 1865. 4°. Hfrzbd. gebraucht. Expl. auf Quartpapier m. breit.

Rande, auf welchem zahlr. hdschr. Bemerk. 281
XVI-389 S.

_

12 r. —
,
Wirkungskreis d. bayer. Distrikts - Verwaltungsbehörden, zunächst

d. Bezirksämter. 3. Aufl. von Willi. Frhrn. v. Pechmann. Bamberg 1870.

4
0

. Hfrzbd., gebr., auf Quartpapier m. br. Rande, worauf viele

handschr. Zusätze. 282
XII, 1 BL 398 S.
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122. — Dasselbe. 4. Aufl. von Willi. Stadelmann. Bamberg 1880. Gr. 8°.

Hfrzbd. 279
XXXIX-692 S.

123. Peetz, Hartwig (Verf. der Chiemseeklöster), volkswiss. Studien, darinnen

zuvörderst unsere alten Bayernherzoge d. 12. bis 16. Jahrh. als Berg-
herren m. ihren vornehmsten Gewerkern näher beleuchtet werden, in-

gleichen aber auch eine Kiemgauer Grundherrschaft (d. 16. Jahrh.) . . .

derer Freiherren v. Freyberg auf Hohenaschau erstmals zur Darstellung

gebracht wird etc. (Der übrige sehr lange Titel ist in naiv-altväl*rrischem

Styl abgefasst.) 1880. In Verlegung d. Literar. Instituts von Dr. M.
Huttier in Augsburg u. gedr. in unserem Hause an der Hofstätt zu München
40. Imitirt. gepr. Pgtbd. m. Goldtit. (Jtyt,IBO 4® ^/R^%^^ KtOA^lq 523

3 Bll,, 380 S., 2 Bll. Saub. Druck m. stehwabach. Lettern, 2 schonen Hlzschn. j?
'

(d. bayer. Wappen auf Bl. 3 u. M. Huttiers Buchdr.-Signet am Schluss), roth u.

schwarz gedr. Titel u. roth gedr. Initialen, Kopfleisten u. Schlussstücken. Nach-
ahmung d. typogr. Ausstatt, d. XVI. Jahrh.

124. (Pezzl, Joh., 1756— 1823), Reise durch den Bayerischen Kreis. Mit

vielen Zusätzen u. Berichtigungen. Mit satyr. Titelvignette. Salzburg

u. Leipzig (o. Dr. u. V.) 1784. (Zürich, Orell.) 8°. Fpbd. 460
1 Bl. u. 246 S. Der Name d. Verf. dieses derb-satyr. Opus, voll starker

Angriffe auf die damaligen bayer. Zustände, wird genannt in: „Catholischer
Phantasten- und Prediger-Almanach auf 1785", in der Vorrede.

125. Pfordten, Ludw. Frhr. v. d., Studien zu Kaiser Ludwigs Oberbayer.

Stadt- u. Landrechte. München 1875. Gr. 8°. Eleg. Hfrzbd. 517
VII—372 S.

126. Pözl, Jos., Gesetz v. 26. Febr. 1850, die Versammlungen u. Vereine be-

treffend, erläutert. (Ausschn. aus: Gesetz-Samml. Th. II. Staats- u. A^er-

waltungsrecht Bd. IV. Heft 2, S. 423—545.) Gr. 8^. Hfrzbd. 275(1

127. — Dasselbe. 3. verm. u. verbess. Aufl. München 187 1. 8°. Hfrzbd. 374
XXII—C81 S., 1 S. Err. — Dabei Supplem.-Heft. Ib. 1874. VII— 84 S. Hfz.

128. — , Lehrbuch d. bayer. Verfassungsrechts. 4. verm. u. verbess. Aufl.

München 1870. Gr. 8°. Hbfrzbd. 271
XXII—679 s.

129. Polizeistrafgesetzbuch f. d. Kgr. Bayern. Amtl. Ausgabe. München
1861. 8«. Beiband. 562(3

Mit viel. Bleistift-Randnot. u. 8 Bll. leerem Büttenpap. 2 Bll., X—131 S.

u. Sachreg. 60 S.

130. — für Bayern vom 26. Dez. 1871. Zum Handgebrauch. Erlangen 1872.

8°. Beiband gebr., m. hdschr. Randnot. •404(3
IV 98 S.

131. Präjudicien, entnommen den in Strafsachen erlassenen Erkenntnissen d.

obersten Gerichtshofes f. d. Kgr. Bayern. 2. Aufl. Bayreuth 1856.

Gr. 8°. Hlwdbd., m. Pap. durchschoss., worauf viele gut geschrieb.

Zusätze. 608
2 Bll. u. 82 S.

132. Prantl, Dr. Carl (Prof. in München"), Geschichte d. Lndiv ig-Maximilians-

Universität in Ingolstadt (gegründ. 1472), Landshut, München. Zur

Festfeier ihres 40ojähr. Bestehens im Auftrage d. akad. Senates verfasse.

2 Bde. München 1872. Gr. 8°. Eleg. gepr. Orig.-Sarsbde. (Mk. 20). 787
1: VI—758 S. 2: VIII—579 S.

133. Recht der Kirche, das, u. die Staatsgewalt in Bayern seit dem Abschluss

d. Concordates. Eine kirchlich-polit. Denkschrift (v. M. Strödt). Schaff-

hausen 1852. 80. Eleg. Hfrzbd. 553
XVI—481 S., 1 S. Err. — Für d. Selbstständigkeit d. Kirche.

134. Riedel's, v., Commentar z. bayer. Gesetze üb. öffentl. Armen- u. Kranken-

pflege vom 29. April 1869. In 3. Aufl. bearb. von Dr. L. A. v. Müller.

Nördlingen 1883. Gr. 80. Eleg. Hfrzbd. 5 12

XI—292 S.
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135. Riedel. Emil, die neuen Gemein'degesetze f. d. Kgr. Bayern. 2 Bde.

fl, hat auch d. Tit.: Das bayer. Gesetz üb. Heimat, Verehelichung u.

Aufenthalt v. 16. April 1868. — II. hat auch d. Tit.: Das bayer. Gesetz

üb. öflentl. Armen- u. Krankenpflege v. 29. April 1869.) Nördlingen
1808— 70. 8»». Hfrzbdc. 850

1: X, 1 Bl., 308 S. 2: XII—274 S.

136. — Dasselbe. 3. neu bcarb. Aufl. Nördlingen 1875. 8°. Hfrzbd. 446
xvi-299 s.

137. Risch. Carl, das Gesetz, die Einführung d. Strafgesetzbuches u. d. Polizei-

strafgesetzbuches f. d. Kgr. Bayern betreffend, vom 10. Novbr. 1861,

erläutert (S.-A. aus Dollmanii's Gesetzgeb. d. Kgrs. Bayern.) Erlangen
1862. Gr. 8°. Hfrzbd. 449

IV—482 S., 1 Bl. Err.

[38. Rittler, AI., wo stehen wir? Ein Beitrag zur Würdigung der Lage in

Bayern. Würzbmg 1876. 8°. Beiband. 1 ^ 5 (17
VI-77 S.

139. Rockinger, Ludw., zur äusseren Geschichte von Kaiser Ludwigs ober-

bayer. Land- u. Stadtrechte. (S.-A. aus d. XXIII. Bde. d. oberbayer.

Archivs.) München 1863. Gr. 8«. Cart. 582
110 S.

140. Roth, Paul, Bayrisches Civili'echt. 3 Thle. Tübingen 187 1, 72, 75.

Gr. 8«. Eleg. Hfrzbde. 834
1: XVI—546 5., 1 Bl. Err. 2: XIII, 1 Bl., 603 S., 1 S. Err. 3: XVI— 851 S.,

88 S. Reg.

[41. Rottmann, Ed., Handbuch d. Verfahrens in den bürgerl. Rechtsstreitig-

keiten einschl. d. Wechsel- u. Merkantil-Prozesses in den k. bayr. Landes-
theilen diesseits d. Rheins. 4 Abthlgn. (in 1 Bde.) Regensburg 1855.
8°. Hfrzbd. m. Merkein u. m. Pap. durchschoss., worauf viele deutl.

geschrieb. Zusätze. 501
XII—582 fortl. S., 1 Bl. Err.

142. Rudhart, Ign., die Geschichte der Landstände in Bayern. 2 Bde. (in 1).

Heidelberg 1816. 8«. Ppbd. 232
1: XXIV-335 S. 2: 351 S.

143. — , über den Zustand d. Kgs. Baiern nach amtl. Quellen. 3 Bde. fII hat

auch d. Tit.: Ueb. die Gewerbe, den Handel u. die Staatsverfassung d.

Kgrs. Bayern*, III hat auch d. Tit. : Die Finanzverwaltung, Rechtspflege

u. die Kriegsanstalten d. Kgrs. Bayern.) Stuttg., Tüb. u. Erlangen

(2— 3 Erlangen) 1825—27. 8°. Sarsbde., gebraucht. 838
1: XII—238 S., 1 Bl. Err., Beil., Tabell., Grenzkarte v. B. 2: XVIII—385

S. nebst Beil. u. Tabell. 3: XII, 1 BL, 263 S., nebst Beil. u. Tabell.

144. Ruprecht von Freysing (XIV. Jahrh., 1. Hälfte), Bayerisches Rechtsbuch,
hrsg. von L. Westenrieder. München, bey Joseph Lindauer 1802. 8°.

Ppbd. m. Ex-libris. 560
1 BL, 250 S., Facsim. auf S. 3.

145. — Maurer^ G. L. v., das Stadt- und das Landrechtsbuch Ruprechts von
Freysing. Nach 5 Münchener Handschriften. Ein Beitr. z. Gesch. d.

Schwabenspiegels. Stuttgart u. Tübingen 1839. 8°. Ppbd. 558
XCVI-367 S. M. 1 Facsim-Taf.

14O. Sammlung der Baierischen Land,ständischen Freiheitsbriefe u. soge-

nannten Handvesten . . . gemeiner Landschaft des Herzogthums Ober-

u. Niederbaierns. Nach den Ausgaben von 15 14 u. 1568 jetzt neu ab-

gedr. u. mit einem Anhang vermehrt. O. O. (Müneheli) 1779. 4°«

Ppbd. 57
6 B1L, 164 S.

147. — der deutschen Strafgesetzbücher. Hrsg. von M. Stenglein. Bdchn. 1:

Bayer, Strafgesetzbuch. München 1857. 12 0
. Hlwbd., gebr., m. Papier

durchsch., worauf zahlr. deutl. geschrieb. Zusätze u. Verbess. 706
1 BL 1Ö4 S,
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148. Sammlung der Allerhöchsten Verordnungen, oberpolizeil. Vorschriften
f. Oberbayern etc. etc. zum bayer. Polizeistrafgesetzbuche x\. Rcichs&traf-
gesetzbuche etc., hrsg. von Frdr. Eckert. Mit Sachiegister. 1. feinz.)

Hälfte. Nördlingen 187;. Gr. 8°. Hfrzbd. m. einigen hdschriftl. Zu-
sätzen. 868

4 EH., 764 S.

149. Sattler, M. V., Geschichte der Marianischen Congregationen in Bayern.
München 1864. Kl. 8«. Hfrzbd. roi

VI—437 S., 1 S. Err.

150. Schlicht, Jos., Bayrisch Land u. Bayrisch Volk. München 1875. 8°

Hfrzbd.
VIII—536 s.

151. Schlör, G. v., über .Steuerreform in Bayern. Nördlingen 1881. 8°.

Hfrzbd. 4o6
IV, 1 Bl., 153 S.

152. Schmeller, J. Andr. (geb. d.- 6. Aug. 1785 zu Tirschenreuth, f zu
München d. 27. Juli 1852), Bayerisches Wörterbuch. 4 Thle. (in 2 Bdn.J
2. verm. Ausgabe, bearb. von 67. Karl Frommann. Hrsg. durch die

histor. Commiss. bei d. kgl. Acad. d. Wissenschaften. Stuttg. u. Tübing.,
Cotta; München, R. Oldenbourg, 1872— 77. Imp.-8°. Hlwdbde. 780

1— 2: XV— 1784 S. 3—4: XXIII— 1264 S. Die erste Ausgabe dieser 4 Thle.
erschien bei Cotta in Stuttgart 1827, 28, 36, 37. (24 Mk. L. St. Goar, Frkft. a.M.1886.)

153. Schmidt, Max. (k. bayer. Hptm. a. D.), die Regenten Bayerns aus dem
Hause Wittelsbach. Geschichtl. dargestellt. Mit Holzschn. - Porträts

(halbseitig). Aus Anlass d. 7oojährig. Jubelfeier d. erlaucht, bayer.

Regentenhauses Wittelsbach hrsg. München 1880. 12°. Orig.-Cart. 728
47 S.

154. Schweinfurt. — Enderlein, F. L., die Reichshauptstadt Schweinfurt
während des letzten Jahrhunderts ihrer Reichsunmittelbarkeit. I. Bürger-
thum u. Verfassung. Schweinfurt 1862. 8°. Orig.-Srsbd. m. goldgepr.

Reichsadler. 81
XIV— 104 S., 1 Karte.

155. Scriptores rerum Boicarum, nusquam antehac editi, quibus vicinarum
quoque gentium nec non Germaniae universae historiae . . . illustrantur

. . ., ed. Andr. Fei. Oefelius, Monacens. (1706—80). 2 tomi. Aug.
Vindel. 1763. Fol. maj. Hldrbde. m. Ex-libris (Josephi Hberi Baronis de
Lerchenfeld, domini in Aham). 946

I: 9 Bll. (incl. Titelkpf., roth u. schwarz gedr. Tit. u. 1 in Kupf. gestoch.
Widmungsbl. an Kurfürst Maximilian III., m. dessen Medaillon-Portr.), 800 S.

(ä 2 Col.) u. Index, nebst 1 S. Errata. II 5 Bll. (incl. Titel m. Vign. u. 1 in

Kupf. gest. Widmungsbl. an Herzog Clemens Franciscus v. Baiern, m. dess.
Medaill.-Portr.), 834 S. (a. 2 Col.) u. Index, nebst 1 El. Err.

156. Seisser, A., die Gesetze üb. d. direkten Steuern im Kgr. Bayern, m.
Einleitg., Anmerk., Vollzugsvorschriften u. Sachreg. hrsg. 2 Bde. Nörd-
lingen 1882. 8«. Orig.-Ppbde. 880

I: 2 Bll., 310 S. II: XV—3 r 2 S.

157. Sendschreiben, offenes, an die Ultramontanen Bayerns u. Süddeutsch-
lands. Von einem süddeutschen Ultramontanen. ' München 1868. 8°.

126 S. Beiband. 165(10

158. Seuffert, J. A., das Baurecht, die Reallasten u. das Näherrecht.

Nach d. bayer. Gesetzgebung z. Behufe f. Vorlesungen dargestellt.

Würzburg, Stahel, 181 9. 8<>. Ppbd. 669
X—140 S.

159. — Kommentar üb. die bayer. Gerichtsordnung. (Codex juris bavarici

judiciarii de anno 1753.) 4 Bde. (2 u. 3 in. Verbind, mit J. J. Lank
verfasst.) Auch m. d. Tit. : Handbuch d. deutsch. Civilprocesses auf
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d. Grundlage ü. nach d. Ordnung d. bat/er. Gesetzgebung.') Erlangen
i8}6— 44. Gr. 8°. Hfrzbde., ctw. gebraucht. 810

1: XU—322 S., 1 S. Err. 2: XII—350 S, 3: XII—394 S., 1 S. Err.
4 : X-487 S.

[60. Seydel, Max., Bayerisches Staatsrecht. Bd. r. München 1884. Gr. 89.

Eleg. Hfrzbd. Goo
IX-65S s.

t G r. Sicherer. Herrn, v., Staat u. Kirche in Bayern vom Regierungs-Antritt
d. Kurfürsten Maximilian Joseph IV. bis zur Erklärung von Tegernsee.
1799—1821. Nach ämtl. Actenstücken. München 1874. Gr. 8°. (M. 10.)

Eleg. Hfrzbd. 524
4 SIL, 339 S.. 136 S. Urkunden.

162. Sighart. J.. Geschichte der bildenden Künste im Kgr. Bayern von den
Anfängen bis zur Gegenwart. M. vielen Holzschn. im Text. (2 Thle.
in i Bde.) München 1862. Lex. -8°. (M. 15.60"

VIII, XII S., 1 Bl., 712 S. — Vergriffen!
'

163. — , von München nach Landshut, ein Eisenbahnbüchlem.
Kl. 80. Hfrzbd.

q
1 Bl., 132 S., 1 Bl.

164. Sigl, Franz, Geschichte d. Münchner Geissein in schwedischer Gefangen-
schaft, hrsg. von M. J. Stöger. München 1836. 8°. Hsrsbd. 168

IV, 220 S., 1 Bl.

165. Silbernagl, J., Verfassung u. Verwaltung sämmtl. Religionsgenossen-
schaften in Bayern. Nach d. gegenwärtig geltend. Gesetzen u. Verord-
nungen dargest. Mit einem Statist. Anhange. Landshut 1870. Gr. 8°.

Hfrzbd.
XII, 1 BL, 456 S.

166. Spruner, Carl v., Characterbilder aus der bayer. Geschichte, zur Er-
läut. d. Wandbilder d. bayer. Nationalmuseinns. Neue unveränd. Aus-
gabe. München 1878. Gr. 8°. Eleg. Hfrzbd. m:

VIII—616—VIII S., 1 Bl. Err.

167. Stadelmann, Willi., die Gemeinde-Verfassung d. Kgrs. Bayern. M. Er-
läutgn. 3. Aufl. Bamberg 1870. Gr. 8°. Ppbd. ^64

VIII—650 S.

168. Starnberger-See, der. Eine Wanderung durch seine Uferorte. Wort
u. Bild von G. A. Horst, Holzschnitte von H. Wolf. Mit 1 Karte.
München 1876. Fol. Grün. gepr. Orig.-Prachtlwdb. *) (Mk. 9.) 937

Tit., Frontisp., 1 Bl. Inh. 90 S. Unter d. Holzschn. mehrere schöne Vollbilder.

169. Stengel, Herrn. Frhr. v., die Grundentlastung in Bayern. Systemat. Er-
lauf, d. Gesetzes vom 28. Apr. 1872 „die Grundentlastung betr." Würz-
burg 1874. Gr. 80. Ppbd. 309

VI-233 S.

1 70. Stenglein, M., Commentar üb. das Strafgesetzbuch für d. Kgr. Bayern
u. d. Gesetz üb. d. Einführung d. Strafgesetzbuches u. d. Polizeistraf-

gesetzbuches. 2 Thle. München 1861— 62. Gr. 8°. Hlwdbde. 84;
1 : VIII—627 S., 1 S. Err. 2; XVI—626 S., 1 S. Err.

171. Stoll, Christian, das Hoch-, Strassen-, Brücken- und Wasser-Bauwesen (in

Bayern ). 2 Thle. (Th. 2 : Die Baupflicht an Pfarr-, Kirchen-, Stiftungs-,

Schul- und Gemeinde-Gebäuden. Systemat. zusammengestellt.) München
1867—69. Im Selbst-Verlage. 8«. Ppbde. 962

1: XXX—644 S., XI S. Reg. 2: LVI—640 S., 1 BL Err.

172. Strafgesetzbuch für das Königreich Bayern. München 181 3. 8°.

Hfrzbd. 192
384 S. u. vollständ. Reg. 94 S.

173. Strafgesetzbuch für das Königreich Bayern. Amtl. Ausg. München
1861. 8°. Beiband m. 8 Bll. leerem Büttenpap. 562(3

1 Bll., XII—207 S., 104 Sachreg.
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174. Strafprocess, der, im Kgr. Bayern diess. d. Rheins. Belm. 1. Die
Gesetze vom 29. Aug. u. 10. Novbr. 1848 „die Abänderungen d. Straf-

gesetzbuches v. J. 181 3" betreffend. Nebst den Formularien. (2. Aufl.)
München 1857. 12°. Hlwdbd., gebr. 629

2 B1L, 852 S. u. Anhang (Zusätze von Heinr. Kitt, k. Bez.-Ger.-Assessor)
m. d. Jahrz. 1858, CXX S. systemat. Reg. (dann noch 3 Bll. hdschriftl. Bemerk.).

175. — Anmerkungen zum Strafgesetzbuche f. d. Kgr. Baiern. Nach d.

Protokollen d. kgl. geheimen Raths. 3 Bde. München 18 13— 14. Bei
d. Redaction d. allg. Regierungsblatts. 8°. Frzbde. ßc-i

1: 1 Bl., VIII -328 S. 2: VIII—328 S. III: XII—370 S.

176. Stumpf, Pleickhart, denkwürdige Bayern. Kurze Lebensbeschreibungen
verstorb. verdienter Männer, die in . . . Bayern geboren oder durch
längern Aufenthalt ihm angehörig waren. München 1865. Gr. 8°. Hfrzbd. S39

XVI-479 S., 1 S. Err.

177. Tegernsee. — Krempelhuber, M. C. v., der Tegernsee u. seine Um-
gebung. Kurzgefasste Anleit. z. Besuche dieses Alpensee's, f. Freunde
d. Gebirges, zunächst auch f. d. Gäste des Wildbades Kreuth. 4. verm.
Aufl. M. 2 Stahlst, u. I Karte. München 1873. I2 °- Orig.-Cart. 730

4 Bll., 108 S.

178. — Sepp, Prof. Dr., Ursprung d. Glasmalerkunst im Kloster Tegernsee.
M. Holzschnitten (dabei 4 blattgr.). München u. Leipzig 1878. Gr. 8°.

Ppbd. 579
2 Bll., 109 S. Tit. m. Bordüre, Bl. 2 m. Zierleiste.

179. — Wessinger^ A., Land u. Leute, Wege u. Stege am Tegernsee. Ein
Führer für Naturfreunde. 2. Aufl. Mit 1 Karte. München 1873. I2 °-

Orig.-Cart., etw. gebr. 729
2 Bll., 85 S., 1 S. Ergänz.

180. Trautmann, Franz (geb. 28. März 181 3 zu München), Meister Niclas

Prugger, der Bauernbub von Trudering. Eine Erzählung aus dem
XVII. Jahrh. 3 Thle. (in 2 Bdn.). Mit Hlzsch.-Portr. Prugger's (in

ganz. Fig.) u. 3 (einander gleichen) Titelbildern. Regensburg, F. Pustet,

1879. I2 °- Eleg. Orig.-Srsbde. 1041
I: 2 Bll., VI, 1 BL, 440 S. II: 2 Bll., 359 S. III: 2 Bll., 280 S.

181. Vehse, Dr. Ed. (1802— 70), Geschichte d. deutsch. Höfe der Häuser
Baiern

,
Württemberg, Baden u. Hessen. 3 Thle. (in 1 Bde.). (Auch

m. d. Tit.: Geschichte d. deutsch. Höfe seit d. Reformation. Bd. 23
bis 25.) Hamburg 1853. 8°. Kl. 8°. Hfrzbd., gelesen. 631

I: 3 Bll., 316 S. II: 3 Bll., 332 S. III: 3 Bll., 340 S. Bd. 1-2 u. 3, S. 1

bis 70 enth. Ba i ern.

182. Verfassungsurkunde, die, des Kgrs. Bayern u. d. Verfassungsedicte in

ihrem gegenwärt. Bestand. Wortgetr. Abdr. etc. Hrsg. von Karl Brater.

2. Aufl. Nördlingen 1855. 8°. Ppbde., gebr. 300
XX—254 S., 1 Bl. Err.

183. Vierling, Albert, die fragmentar. Gesetze d. Kgrs. Bayern diess. d. Rheins.

Nördlingen 1876. 8^. Hfrzbd. 445
132 S.

184. Weber, G. M. Ritter v., Darstellung d. sämmtl. Provinzial- u. Statutar-Rechte

d. Kgrs. Bayern etc. Bd. 5 (letzter). Augsburg 1844. Gr. 8°. Hfrzbd. 242
VI—504 S. Enth. u. a. das „Münchener Stadtrecht".

185. Weber, Karl, Ergänzungen zu den in Bayern geltenden Strafgesetz-

büchern. M. Erläut. u. Anmerk. Erlangen 1873. 8 °- Hfrzbd. 357
XIV-532 S.

186. Weckerle, Andr., Repertorium üb. die in den Kreisintelligenz- n. Kreis-

amts-Blättern von Oberbayern vom J. 18 14 bis 1856 incl. erschienenen

Gesetze etc., nebst 3 Anh. Im Auftrage d. k. Regierung von Ober-

bayern. München 1857. 4
0

.
Hfrzbd., gebr., m. Pap. durchschoss.,

worauf deutl. geschrieb. Zusätze. 416.

600 S., zweispaltig, 1 Bl. Err.
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[87. Weilheim. — Jiöhaintb, C. A., Chronik d. Stadt Weilheim vom Ur-

sprünge d. Stadt bis auf d. neueste Zeit. Weilheim, Mart. Warth, 1865.

Gr. 8«. Ppbd. 563
VIIL 216 S. M. Hlzschwapp. von Weilheim auf dem Titelbl.

188. Westenrieder, Prof. (1748— 1829), Geschichte von Bayern, f. d. Jugend

u. d. Volk. Auf höchsten Befehl Sr. kurfürstl. Durchl. verfasst. 2 Bde.

M. 2 Titelvign. (Weissenäuer sc). München, J. B. Strobl, 1785. Gr. 8°.

Hldrbde., gebr. 835
1 : XXIV—432 S., 2 BU. Err. u. verschied. Stammtaf. 2 : XXVII, LXIV, 670 S.,

1 Bl. u. mehrere Stammtaf.

jgg. Dasselbe. 2 Bde. Mit 2 Titelvign. Ibid. eod. a. 80. Hfrzbde. 804
Nur neues Titelbl. mit d. Zusatz „herausg. von d. bayer. Akad. d. Wissen-

schaften", aber ohne Westenrieder's Namen; übrigens derselbe Druck.

jqo. , Geschichte von Bayern (z. Gebrauch d. gemeinen Bürgers u. d.

bürgcrl. Schulen). M. Titelvignette. Ibid. 1786. 80. Ppbd. 648
448 S. M. W.'s Namen auf d. Titel.

IQJ. Würdinger, J. (k. b - Hptm. im 3. Inf.-Reg.), Kriegsgeschichte von

Bayern, Franken, Pfalz u. Schwaben von 1347— 1506. 2 Bde. München

1868. Gr. 80. Hhvdbde. 829
1: XVII—349 S. 2: XVIII—441 S.

192. Würzburg. — Niedermayer, A., Kunstgeschichte der Stadt Wirzburg

(sie). Wirzburg u. Frankfurt 1860. 8«. Hldrbd. 197
VI-423 S.

193. Zeitlmann, Carl, das bayrische Gesetz üb. d. Wehrverfassung vom

30. Jan. 1868. M. Erläut. hrsg. M. I Karte. Nördlingen 1868. 8°.

Hfrzbd. 277
2 B1L, 596 S.

194. Zettel, Karl (Prof. am Realgymnas. in Regensb.), Wittelsbacher-Album.

Ein poet. Gedenkbuch z. Feier d. 7oojähr. Jubiläums d. bayr. Herrscher-

hauses, hrsg. von — München 1880. Kl. 4
0

. Eleg. Orig.-Klbldrbd.

m. reicher Goldpress., Schliessen u. verziert. Goldschn. 1005

11 BU. Vorst, (incl. roth u schwarz gedr. Titel m. Bordüre), 395 S. Mit

mehreren schönen Holzschnitt-Bordüren nach alten berühmten Originalen. — Druck

u. Ornamentik von Knorr & Hirth in München.

195. Zchokke, Heinr. (1771 - 1848), Bayerischer Geschichten 6 Bücher. 8 Bde.

(in 4). 3. Ausgabe. Aarau 1828. (Zuerst gedr. 181 3— 16.) i6<>.

Sarsbde. 88 5

I: 340 S., II: 404 S., III: 339 S., IV: 435 S., V: 400 S., VI: 399 S., VII: 340 S.,

VIII: 288 S.

196. Zusammenstellung, übersieht!., der zu den einzelnen Artikeln des

(bayer.) Polizei-Strafgesetz-Buches erlass. Verordnungen etc. M. einem

Sachregister. München 1866. 8°. Hfrzbd., gebr., m. Randnoten. 196

2 BU., 588 S.

J97> _ der neben dem Polizeistrafgesetzbuche geltenden Gesetze etc. polizeil.

Inhalts. (S.-A. aus d. I. Ergänz.-Bde. zu: „Bayerns Gesetze u. Gesetz-

bücher privatrechtl. u. strafrechtl. Inhalts.") Bamberg 1864. 8». Hlwdbd. 270

XVI-346 S.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.
198. Alterthümer u. Kunst-Denkmale d. bayer. Herrscher-Hauses. Hrsg.

auf allerh. Befehl . . . Maximilians II. (von C. M. Frhrn. v. Aretin
k. Kämmerer u. Geh. Rath). 9 Lfrgn. München 1854— 71. Imp.-
Fol. In den Orig.-Mappen. (Mk. 324.) 2781

Mit vielen prachtvoll in Gold u. Farben ausgef. Tafeln.

199. Andechs. — Historiola Montis Sancti Andecensis, d. i. : kurtze Ge-
schichts-Beschreibung von dem . . . Heil. Berg Andex . . . Nebst An-
u. Abkommenschaft der . . . Grafen zu Andex, als ersten Stiffteren

dieses Orths etc. (3 Thle. in I Bde.) Mit 1 Kpftaf. Augspurg, J. D.
Gruber, cathol. Buchdrucker, 1755. 4

0
. Ppbd. 1090

Dem Grafen Franz Maria von Seinsheim (dessen Wappen auf der Kpftaf.)
von Abt, Prior u. Convent dieses einst berühmten Benediktiner-Klosters gewidmet.

9 Bll. Vorst., 64, 87, 91 S., nebst 9 nicht num. S. Reg.

200. Antwort des Reichsrathes v. Maurer auf d. Gegenerklärung d. Abge-
ordneten v. Abel vom 5. März 1849. München 1849. 8°. 34 S. Cart. 11 56

20 r. Augsburg. — Die Abtey zu St. Stephan in Augsburg. (Beilage z. In-
telligenzblatte Nr. 132, S. 643—650.) (Augsburg 183*.} 40. 4 Bll.

(ä 2 Col.). Cart. 1424
202. Bachmann, Joh. Heinr. (herzogl. Pfalzzweibr. wirkl. geh. Rath u.

1. Archivarius etc., 1719—86), Betrachtungen über d. Grundfeste d. Durch-
lauchtigsten Hauses Pfalzbaiern, nämlich das allg. Familienfideicommiss in

Verbindung mit d. Rechte d. Erstgeburt etc. Mannheim, H. Bender,
1780. 4°. Beiband. 108 1(7

2 Bll., 87 S. „Dem Andenken des d. 29. Junius 1780 zu Ende gehenden 6. Jahr-
hunderts der Ueberkunft Baierns an d. Haus Wittelsbach gewidmet."

203. Bayreuth. — Bayreuth. Ein Wegweiser durch die Stadt u. Umgebung
unter besond. Berücks. der Bühnenfestspiele 1876, 1882 u. 1883. M. 9
Illustr., d. Amphitheatereintheilung d. Bühnenfestspiel/iauses etc. 3.

verm. u. verb. Aufl. Bayreuth 1883. 12 0 . Cart. 11 80
2 Bll., XVI— 121 u. XXVI S.

204. Behandlung der politischen Gefangenen in Bayern die. Prozess
Fi"anz Hohleders. Zusammengest, nach stenogr. Aufzeichnungen von
Sigmund Politzer, Redakteur des „Zeitgeist". München 1878. Kl. 8°.

16 S. Cart. 11 68
Verboten von d. k. Reg. v. Oberbayern, am 12. Dez. 1878.

205. Benediktbeuern. — Meichelbeck, Carol. (eigentl. Joh. Geo. M., geb. 1669,

f 1734), Chronicon Benedicto-Buranum, ed. Alphons. Haidenfeld. 2 pts.

(in 1 vol.). M. Titelkpf. (nach Jos. Weis von Xav. Jungwierth gest.).

Sumptibus Monasterii Benedictoburani, 1753. Fol. Gepr. Holzpgtb. 1079
12 Bll. Vorst, (incl. d. gross, gefalt. Kpfst.-Ansicht d. Klosters), 410 u. 288 S-,

nebst Index. Theil 2 enth. viele Urkunden, auch in deutscher Sprache.

206. Berchtold, Dr. Jos. (a. o. Prof. d. R. in München), die Unvereinbarkeit
der neuen päpstlichen Glaubensdekrete mit der bayerischen Staatsverfassung.

München 187 1. 8°. Cart. 1140
2 Bll. u. 63 S.

207. Böhaimb , K. A.
,

Beiträge zur Genealogie oberpfälzischer Adels-

geschlechter. (Ausschn. a. d. Verhandlungen d. histor. Vereins.

Bd. XXIII. S. 210—375.) 80. Cart. 1403
Grösstentheils einem vom Pfarrer Dr. Ignaz Ströller (f 1817) zu Paar,

Landger. Neuburg, verfassten Mspte. eDtlehnt.

208. Böttiger, Dr. K. W. (Prof. in Erlangen), Geschichte Baierns nach seinen

alten und neuen Bestandtheilen. Für Gebildete des In- u. Auslandes,

vor allem für Baierns reifere lugend. Erlangen 1832. 8°. Ppb. 109:
X—414 S.

209. Bomhard (Oberstaatsanwalt), kleiner Leitfaden für die (bayer.) Notare.

Mit Formularien u. 1 ausführl. Sachreg. Amberg, Fedor Pohl, 1862.

80. Cart. *) 1464
138 S., 1 Bl. Err.

Bibliotheca Pfister. 2
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- Nr. d. Standortes.
iü. Brunner, Andr. (-,'- 1650), s. J., excubiae tutelares .... Ferdinandi Mariae

Francisci [gnatii Wolfgangi, vtr. Bojav. D. etc. cunis appositse et dicatae.

Monachii, Com. Leysser, 1638. 8°. Cplts. Expl. in gleichzeitig, schön
gepr, Hlzpgtb. m. Schi. 19 14

Kupfertitel, 613 S. u. 9 nicht num. S. Vieles in Versen. Mit 60 Portr. bayr.
Herzoge (von Theodo Agilolfingus bis Ferdinand Maria, 508—1651), in zum Theil
reicb ornamentirten Umrahmungen, unten die (lat.) Wahlsprüche der Fürsten, nach
Th. Iloffraann von Wolfg. Kilian schön gestochen.

tl. Buchinger, Dr. Joh. Nepomuk (qu. Reichs-Archiv- u. Hofrath, geb. den
8. Mai 1781 zu Altötting, f d. 26. Febr. 1870 zu München). —
Scliäffler, Dr. Aug., zur Erinnerung an Joh. Nep. Buchinger. (Sep.-Abdr.
aus d. 32. u. 33. jahresber. d. histor. Ver. von und für Oberbayern.)
München 1872. Roy.-80. 9 S. Cart. '") 1417

2. Christoph, Herzog. (1449—93,) — Lipowsky, Fei. Jos. (k. baier.

Centrai-Rath), Herzog Christoph, od. der Kampf über Mitregierung in

Baiern. Ein Beitrag zur Geschichte der Primogenitur. (Nebst Urkunden.)
München, Lentner, 1818. 80. Cart. Viele Rothstiftstriche am Rande. 1561

VIII—179 S. Ist laut Vorrede als Fortsetzung der 1800 von Lipowsky hrsg.
„histor. Schilderung der Agnes Bernauer" anzusehen.

3. — Geschichte , wahrhafte und wunderbare, von dem bayer. Herzoge
Christoph, der Kämpfer, seiner Gefangenschaft und Befreiung, seiner

Liebe, seinem Siege über den polnischen Riesen Lubinsky, seinen Kriegen
und Turnieren in allen Ländern umher, zuletzt von seiner Reue und
Bussfahrt nach dem gelobten Lande u. seinem sei. Ende in den Armen
seines Todfeindes. München, Dr. Wild'sche Buchdr., 1849. Kl. 8°. Cart. 1648

39 S. In der Art der Bücher für das Volk.

4. Concordat 1583. — Copia / recessus Mo-jnachiensis Concor-/datorum cum
Ordinariis

/
Bavariae, celebrati / anno 1583. (Lat. ii. deutsch.) Item ....

von den Seelgeraiten (sie), Begrebnuss / vncosten (!), vnd dergl.' Zu
München, bey Anna Bergin, Wittib. Im Jahr, 161 7. Kl. 4

0
. Cart.

Schönes Expl. 142

1

Rar! 56 num. S. (incl. Titel in Einf.). — Sep.-Abdr. aus der Neuen Landes-
und Polizeiordnung von 1616. — Dieser Druck fehlt in Wimmer's Bibliogr. d.

bayer. Concordates.

5. Demeradt, P. R., fasciculus differentiarum juris communis et Franconici,
vulgo dess Land-Rechtens Hertzogthums Franckens, in IV partes distri-

butus. Wirceb., Ph. W. Fuckert, bibliop. aulico-acad., 1733. Fol. Beiband. 1770(2
2 Bll., 38 S., 2 Bll. Index (ä 2 Col.).

6. Fallot-Gemeiner, Hans v. (k. b. Kammerjunker), eine Berufung an die

öffentliche Meinung. München 1864. 8 °- Cart « Fleckig. 1399
63 S. Betrifft einen gegen den Verfasser im J. 1862, angeblich auf Betreiben

einer Hof-Clique, anhängig gemachten Scandal-Prozess wegen Betrugs nnd
Unterschlagung, der zwar eingestellt wurde, dem F. aber doch seine Stelle als
Offizier und Hofbeamter kostete.

7. Fraunhofer, Jos. (geb. d. 6. März 1787 in Straubing, f zu München d.

7. Juni 1826). — Jö%, Dr. Ph., das Leben Fraunhofers. Rede an die

Studirenden d. k. Ludwig-Maximilians-Universität zu München, gehalten
am 2. Dez. 1865. München 1865. 4

0
. 32 S. Cart. ") 1441

8. Freysing. — Lang, Leonh. (Pfarr-Prediger), Rede bei Gelegenheit des

feierl. Trauer-Gottesdienstes für die während der Kriegs-Jahre 1805 — 1815
gefallenen Krieger Bayerns. Gehalten in der Stadt-Pfarrkirche St. Georg
in Freysing am 24. Aug. 1839. Freysing, gedr. in der Wwe. Müller'schen
Buchdr. 1839. 4

0
. 6 S. Cart 1413

9. Friedrich I., der Siegreiche, von der Pfalz (der „böse Fritz", geb. 1425,
seit 1454 Kurfürst, f 12. Dez. 1476). — Geschichte des Churfürsten
Friedrichs des Ersten, von der Pfalz, in b Büchern m. Urkunden. (Vorrede
zu Th. 1 unterz.: C. J. K.

%
d. i. Chp. Jac. Krenner, 1722— 77.) 2 Bde.
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Mit Kpfrn. (gest. von Jac. Andr. Friedrich, herzogl. Würtemb. Hof-

Kupferst.). Frankfurt und Leipzig, bei Job. Geo. Fleischer, 1765. 40.

(Mk. 15.) Hldrbde. m. Ex-libris (A. J. J. C. Lipowsky's). 1080
I: 5 Bll., 650 S. u. Reg. II (Urkk.): 1 BL, 528 S. u. Reg.

220. Fürstenfeld, Kloster/ — Fugger, Eberb. Graf v., Kloster Fürstenfeld,

eine Wittelsbacher Stiftung u. deren Schicksale von 1258— 1803. Ein

Beitrag zur Geschichte unseres engern Vaterlandes. München , Max
Kellerer, 1884. 8°. Cart. 11 15

VIII— 155 S.

221. Gesetz vom 26. Febr. 1850, die Versammlungen u. Vereine (in Bayern)

betreffend. Mit e. kurzgefassten Commentar. München 1878. 160 . 23 S. Cart. 1 184

222. Gesetze, die 3, vom 29. April [869 über Genossenschaften, Vereine u.

Aktiengesellschaften . . . . ,
begleitet mit Anmerkungen. München 1869.

12«. Cart.
' 11 76

2 Bll. u. 54 S.

223. Gewerbe-Gesetz, das neue bayerische. Gesetz vom ir. Septbr. 1825

nebst Instruktion vom 21. April 1862. München 1862. 12O. 94 S. Cart. 1 1 77

224. Gewerbemuseum, Pfälzisches. — Bericht über das Pfälzische Gewerbe-

museum für das Jahr 1883. Kaiserslautern 1884. 8°. Cart.'"") im
65 S. u. 15 Bll.

225. — Bericht f. d. J. 1884. Ibid. 1885. 8°. 57 S. u. 15 Bll. Cart. 2379

(226. Glück, Ch. W., die neueste Herleitung des Namens Baier aus dem Kel-

tischen. (Sep.-Abdr. a. d. Verhandl. d. histor. Vereins f. Niederbayern.

Bd. X, Heft i.) Landshut 1864. 8°. 17 S. Cart. 1128

227. Göggingen u. Aibling. — Die Zusammenlegung der Grundstücke in

Göggingen u. Aibling. München 1863. 8°. Cart. 1

1

5°

1 Bl. u. 10 S.

228. Grün, J., bayerisches Disziplinargesetz für richterliche Beamte vom
26. März 1881, erläutert. München 1881. 12°. Cart. H/5

3 Bll. u. 106 S.

229. Gschwendner, A., Vorschriften für Vormünder u. Vermögens-Verwalter

(Pfleger) im Kgr. Bayern. Verfasst unter Berücks. d. neuesten Gesetz-

gebung.' München 1879. 8°. Cart. 1160

3 Bll. u. 84 S.

230. Haberfeldtreiben. — Der Teufel als Haberfeldmeister. Ein Neujahrs-

billet an die Haberfeldtreiber. Von einem Philipper. Mit 2 Holzschn.-

Vignetten. München 1865. 8«. 16 S. Cart. IT 5 2

231. Handbuch des bayerischen Staatsbürgers. Ein Wegweiser u. Nach-

schlagebuch für das öffentliche Leben u. den Rechtsverkehr. Auf Grund

der Reichs- u. Landesgesetzgebung bearb. von Chr. Weber. 2 Bde. u.

Suppl. (in 2 voll.). Nördlingen, Beck, 1876— 77- &\ Saubere Ppbde. 761a

I: Verfassung und Verwaltung. VIII S., 1 Bl., 312 S. II: Die Rechtsgeschichte

u. das Gerichtswesen. V—408 S. Suppl.: Die wichtigsten Verfassungs-, Ver-

waltungs- u. Justizgesetze d Deutschen Reichs u. d. Kgrs. Bayern. IV S., 1 Bl., 603 S.

232. Hartmann, F. X. (Gerichtsschreiber in Bruck), Sitten und Gebräuche in

den Landgerichtsbezirken Dachau u. Bruck bei der Geburt, der Hochzeit

u. dem Tode. (Ausschn. aus d. Oberbayer. Archiv, Bd. XXXV.
S. 194—239.) Gr. 80. Cart. '43 7

233. Hartwig der Bajuware, zur Protestation von Speier. Ein milder Beitrag

zur „Protestationskirche" in Speier, zur Geschichte u. Charakteristik der

„Reformation" u. des Protestantismus u. zur weiteren Kenntniss der

„göttlichen Mission Preussens". (Sep.-Abdr. eines Machwerks aus Sigl's

„Bayer. Vaterland".) München 1882. 8». 34 S. Cart. H79

234. Hefner, Dr. Jos. v., die römischen Denkmäler Oberbayerns u. des k. Anti-

. quariums. Mit 2 grossen Kpftaf. (nach Zeichnungen Otto v. Befner's).

(Ausschn. aus d. Oberbayer. Archiv, Bd. VI. S. 147—260.) Gr. 8°. Cart. 1438
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235. Hohenau, die (d. i. die Schifffahrt stromaufwärts; * hohenauen = aufwärts
schiffen), ein Beytrag zur Geschichte der bayer. Schifffahrt.) (Ausschn.)

0. O. U. J. (1828). 40. 3 Ell. Cart. 1407
236. Hülfskassen. — Gesetz über die eingeschriebenen Hülfskassen vom

7. April 1876, nebst d. Gesetz betreff, d. Abänderung des Titels VIII
d. Gewerbe-Ordnung v. 8. April 1876. München 1876. 8°. 12 S. Cart. 161

9

237. Hysel, Heinr., Preusse u. Baier, od. ein Sommer 1872 ! Baierisches

Genrebild mit Gesang in 1 Aufzuge. Musik vom Capellmeister Otto

Boseuberg. Mit lithogr. Titelbild. Hamburg 1872. 8°. 23 u. 1 S. Cart. 1151

238. Indersdorf, Kloster (3 Meilen von München). — Urkunden über die

Klosteraufhebung zu Intersdorf (sie) in Bayern, veranlasst vom Frauen-
stifte in München. Andern zum Exempel. Hrsg. von einem Pfälzer.

München, mit Römischen Drucke (sie). 1783 & 1784* 8°. Cart. 1952
64 S. Interessant u. rar ! — Indersdorf war ein Augustiner-Chorherrenstift u.

zählte seit 1127 42 Prälaten (Obere), 1 Seligen (Bruder Marold) u. 1 Gelehrten
(Pater Michel). Cfr. d. 1. Vorher, „an den Leser im Auslande".

239. — Fugger, Eberh. Graf v. (k. b. Hptm. ä la suite), Geschichte d. Klosters

Indersdorf von seiner Gründung (11 20) bis auf unsere Zeit. München,
M. Kellerer, 1883. 8°. Cart. 1116

166 S., 1 Bl. •

240. Infanterie-Regiment, ein beleidigtes (k. sächs. 5. Inf.-Reg. Nr. 104).

Pressprozess gegen die „Süddeutsche Post". (Sozial-polit. Zeit- u. Streit-

fragen. Heft 4.) München, G. Pollner, 1883. Kl. 80. 24 S. Cart. 1 165

241. Kapitalrentensteuer. — Gesetz über die — vom 19. Mai 1881. M. aus-

führl. Sachreg. Augsburg 1881. 80. 24 S. Cart. 1540
242. Kissingen. — Führer durch Bad Kissingen u, Umgebung. Nebst 1 Plane

d. Stadt u. 1 Karte d. Umgeb. 2. umgearb. Aufl. Würzburg u. Wien
{WoerVs Reisehandbücher), o. J. ^1884). 12O. 52 S. Cart. 1182

243. Kreitmayer, Alois Wigulaus Frhr. v. (geb. zu München d. 14. Dezbr.

!7o5, f ebend. 27. Octob. 1790). — Kolb, Dr. J. A., Biogr. (m. Portr.

im Steinabdrucke) des Chürfürstl. baier. Staats-Kanzlers etc. A. W. Frey-

herrn v. Kreitmayer auf Ofenstetten u. Hatzkofen. München (o. N. d.

V. u. D.), 1825. 12O. 31 S. Cart, wie neu. 1171

244 Landwirthschaft, die, im Beg.-Bez. Oberbayeon. Denkschrift, gewidm.
d. Theilnehmern an d. XXVI. Wanderversammlung bayer. Landwirthe
1. J. 1885 zu Tölz von d. Kreiscomite des landwirthschaftl. Vereins von
Oberbayern. Mit 4 color. Karten u. mehreren Tabellen. (München 1885.

Selbstverl. d. Kreiscomite"'s, Druck der Dr. Wild'schen Buchdr.) 4°. Eleg.

blau Srsb. m. Rückenvergoldung. 1826
VIII—549 S. Titel roth u. schwarz gedr. m. breiter Hlzschn.-Einf.

245. Lang, Ferd., Schausp. (geb. d. 28. Mai 18 10 zu München, f ebd. 18**)
— Gadermann, Rieh., Ferdinand Lang. 50 Jahre eines Künstlerlebens.

Zur Feier s. Bühnen- u. Dienst-Jubiläums als k. b. Hofschauspieler. Mit
Hlzsch. -Portr. München 1877. 12°. 61 S. Cart. 1174

246. Liebig, Dr. Justus Frhr. v. (1803— 73). — Pettenkofer, Dr. Max v.,

Dr. Justus Freiherrn v. Liebig zum Gedächtniss. Rede, im Auftrage d.

mathemat.-physikal. Klasse d. k. bayer. Akad. d. Wissensch, in München
.... am 28. März 1874 gehalten. München 1874. 4

0
. 1 Bl., 50 S. Cart.*) 1440

247. Lipovvsky, Fei. Jos., Grund-Linien d. baier. Geschichte, zum Schulgebrauche

verfasst. München, Jak. Giel, 18 16. 8°. Ppb. 1096
XIV— 258 S. u. 1 grosse gefalt. Stammtaf.

248. Ludwig L, König (geb. d. 25. Aug. 1786 in Strassb., f d. 29. Febr.

1868 zu Nizza). — Dreer, J. G., Trauerrede, gehalten bei der Exequien-
feier f. d höchstsei. König Ludwig I. von Bayern in der Dom- und
Kathedralkirche zu Augsburg am 13. März 1868. Augsburg, Kranz-
felder, 1868. Kl. 80. ii S, Cart. 1 167
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249. Ludwig I., König. — Dusmann, J. B., König Ludwig d. I. v. Bayern Ruhm
im Heiligthume. Gedächtnissrede bei d. 3. feierl. Leichengottesdienste,

gehalten am 12. März 1868. München 1868. 8°. 20 S. Cart. 112 t

250. — Haneberg, Dr. D. B. (Abt von St. Bonifaz), ein Kranz auf d. Sarko-

phag Sr. Maj. d. Königs Ludwig I. von Bayern. Trauerrede, gehalt. in

d. Basilika zu München am 11. März 1868. München 1868. 8°. 23 S. Cart. 1148

251. — Himmelstein, F. X., Trauerrede auf d. Hinscheiden Sr. Maj. d. Königs
Ludwig I. von Bayern. Gehalten b. d. feierl. Trauergottesdienste am
11. März 1868. Würzburg 1868. 8«. 10 S. Cart. 1122

252. — Schönchen, L., König Ludwig I. von Bayern. Eine biographische

Skizze. Augsburg 1868. Imp.-8°. 72 S. Cart. 14 10

253. Ludwig II., König. (1845— 86.) — Der einsame König u. seine Leute.

Nach den Papieren eines jüngst Verschollenen hrsg. v. K. v. R, 3 Tille,

(in 1 Bde.). M. Portr. d. Königs (Medaillon-Photogr., auf d. Frontisp.

aufgeklebt). Oranienburg, E. J. Knorr, o. J. (1885). Eleg. Hsrsb. *) Die

3 Orig.-Umschläge sind mit eingebunden. ^93
I: Jeder Zoll ein Konig. 64 S. II: Der Roman d. Königs. 64 S. III: Ein

zweiter Tasso. 74 S. — Mit Gedichten.

254. Luft, frische, in die Krankenstube. Ein Mahnwort an die Katholiken
Bayerns. (S.-A. d. Artikelserie „Auf Vorposten" aus dem „Bayer.

Vaterland".) München 1880. 80. 1 Bl., 40 S. Cart. - 1157

255. Luthardt, Chp., Almanach f. den Bayerischen Landtag. I. Ausgabe.
2 Hefte. München 1881. 8°. Cart.*) 1566

I: 114 S., 1 Bl. II: 46 u. 1 Bl.

256. Lutz, Minister v. — Rittler, Alois, Triumphe eines modernen Staats-

mannes. Jubiläums-Gabe auf den Tisch Sr. Exc. d. Hrn. Staatsministers

Dr. v. Lutz. Rede, gehalten in d. öffentl. Sitzung d. bayer. Kammer d.

Abg. am 9. Jan. 1880, m. Erläut. u. e. Anh. München, Lentner,

1880. 80. Cart. 11 14
32 S. Gegen v. Lutz, in Bezug Ruf die Lage d. kath. Kirche in Bayern.

257. Mainbrücke bei Volkach. — Abdruck d. Vorstellung der Städte Volkach-
Gerolzhofen-Prichsenstadt an d. hohe Kammer d. Abgeordneten , die

Ueberbrückung des Maines bei Volkach betreffend. Mit 1 color. Plan.

Gerolzhofen. Druck von Ph. Seb. Huller. 1876. 4°. 2 Bll. u. 6 S. Cart. 1108

258. Malzaufschlag. — Keine Erhöhung des Malzaufschlages! durch die das

Bier, unser National-Getränke, nur noch mehr vertheuert u. verschlechtert

wird. München
;
Carl Scheiber, 1879. Kl. 80. 8 S. Cart. 162

1

259. Maximilian I., Kurfürst. (1573— 1651.) — Schaden, Adolph v., Gedenk-
büchlein an den Maximilianstag (12. Oktober 1839), oder: Genaue Be-

schreibung u. Entstehungsgeschichte der Reiterstatue Maximilians L, auf

dem Wittelsbacher Platze zu München, nebst einer kurzgefassten Biographie

dieses Kurfürsten. Mit Titelbild. München, J. Deschler, 1839. Kl. 8°.

24 S. Cart. 1688

260. Maximilian Joseph I., König (geb. zu Mannheim, d. 27. Mai 1756, Kur-
fürst seit 1799, König seit 1. Jan. 1806, f 13. Octob. 1825 zu Nymphen-
burg). — Feier d. 2 5jähr. Reg. - Jubiläums Sr. Maj. Maximilian

Joseph L, Königs von Baiern, in ... . München (d. 16. Febr.) 1824.

Mit 45 Kupfertaf. (die Illumination, architekton. u. maier. Dekorationen,

Pläne etc. darstellend), nach Zeichnungen von P. Hess, Himbsel^ Quaglio,

Rohmberg u. A., r
nebst 4 Bll. Musik. O. O. u. J. Quer-Fol. Velinp., sehr

3 breiter Rand. Orig.-Ppb., rampon. J 776

Nicht in den Handel gelangt. •
;
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261. Maximilian IL, König. (181 1— 64.) — Guiot du Ponteil, Carl Graf v.

(k. Hofpred. u. Ehren-Canonicus), Trauer-Rede bei d. Exequien f. weiland

Sc. Maj. d. König Maximilian II. von Bayern, in d. k. Hof- u. Stiftskirche

zu St. Cajetan am 17. März 1864 gehalten. 2. unveränderte Aufl. München
1864. 80. 15 S. Cart. 1147

262. — Katzenbergcr, Dr. Mart, ein Fürstenbild. Trauer-Rede auf d. Hintritt

Sr. Maj. Maximilian II., Königs von Bayern, gehalten in d. Stadtpfarr-

kirche zu St. Martin in Bamberg am 31. März 1864. Bamberg 1864.

80. 12 S. Cart.
~

1120
263. — Molitor

^
W., Trauerrede bei d. feierl. Exequien Sr. Maj. Königs

Maximilian II. von Bayern im Kaiserdom zu Speyer am 16. März 1864.

2. Aufl. Speyer 1864. 8°. 16 S. Cart. 1146
264. — (Vaublanc, de) Maximilian IL, roi de Baviere. Fragment de souvenits

intimes. (Vign.) 2e-ed. Munich, Fleischmann, 1867. 8°. Cart. 1500
35 PP- Belle Impression.

265. Mayr, F. X., das Gesetz v. 11. Septbr. 1825, die Grundbestimmungen
f. d. Gewerbswesen in den 7 älteren Kreisen d. Kgrs. Bayern betreffend,

u. die Instruktion zum Vollzuge desselben vom 21. April 1862. Mit e.

Einleit., Erläut. u. Nachtrag. Regensburg 1862. Kl. 8°. 200 S., 1 Bl. Cart. '"") 1591

266. Michel, Carl, praktische Brauerschule Göggingen-Augsburg (gegr. 1869).
Bericht über d. Stand d. Institutes. Mit Holzschnitten. (Augsb.) 1880.

Kl. 80. 49 S. Cart.
"

1 163
Montez, Lola, s. bei Monacensia.

267. Moser, Joh. Jac. (k. dän. Etats-Rath, f 1701—85), Anmerkungen üb. das Ab-
sterben des Churfürstl. Hauses Bayern, in so ferne dasselbige einen
Einfluss in vile (sie) Stücke d. Teutschen Staatsverfassung hat. Franck-
furt a. Mayn, J. G. Garbe, 1778. 4O. 32 S. Frzb., m. 8 Beibänden. 108 i(t

268. — ,
fortgesetzte Anmerkungen üb. das Absterben des Churfürstl. Hauses

Bayern, in so ferne es die hinterlassene Erbschafts-Stücke betrifft. Ibid.

eod. 40. 48 S. Beiband. io8i(<4
269. — , von der zukünftigen Pfalz-Zweybrüclcischen Landesfolge. O. O. 1781.

4
0

. 30 S. Beiband. 108 1(8
270. — Bachmann, J. H., Beantwortung der (vorigen) Schrift d. k. dänischen

Staats-Raths Herrn Joh. Jac. Mosens etc. O.O. 1 781. 4
0

. 147 S. Beiband. io8i(9

271.
x
MufFat, K. A.,

?

die Ansprüche des Herzogs Ernst, Administrators des Hoch-

j
Stiftes Passau, -auf einen 3. Theil und an der Mitregierung des Herzog-
thumes Bayern. (Sep.-Abdr. aus d. Abhandl. d. k. bayer. Akad. d. Wissensch.
III. Cl. X. Bd. I. Abth.) München 1865. 40. 32 S. Cart. iiöi

272. — , über die Grösse u. Schicksale der Entschädigungen, welche dem Hause
Wittelsbach für die Abtretung der Mark Brandenburg von dem Kaiser
Karl IV. verschrieben worden sind. (Sep.-Abdr. aus d. Abhandl. d. k. b.

Akad. d. Wiss. III. Cl. X. Bd. III. Abth.) Ibid. 1867. 4°. 63 S. Cart. 11 00

273. —
,

Beiträge zur Geschichte des bayerischen Münzwesens unter dem
Hause Wittelsbach von Ende des 12. bis in das 16. Jahrh. (Sep.-Abdr.
aus d. Abhandl. d. k. b. Akad. d. Wiss. III. Cl. XL Bd. I. Abth.) Ibid.

1869. 40. 69 S. Cart. 1102

574. Nordlicht u. Wahrheit. Sendschreiben eines Alt-Bayern an seine Lands-
leute, worin über al'e grossen Herren vom Napoleon herab bis zum un-
kannten Verfasser des Nordlicht-Kalenders (sammt seinem „Sybel") auf
gut Deutsch die Wahrheit gesagt wird. Mit vielen zum Theil neuen Ge-
schichten nutzlich u. unterhaltlich. (Vign. : Münchner Kindl.) München,
Finsterlin, 1860. Gr. 8°. Cart. 1448

2 Bli. u. 60 S.
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275. Nürnberg. — Offizieller Katalog der bayrischen Landes-Industrie-, Ge-

werbe- u. Kunst-Ausstellung in Nürnberg 1882. Hrsg. vom bayr. Ge-

werbemuseum in Nürnberg. Gruppe I—XIII. (2 voll.) 2. Aufl. Nürn-
berg 1882. 8°. Gruppe 1— 11 in Ppb., 12— 13 cart. 1552

I—XI: 330 S. u. 132 S. Anzeigen. XII—XIII: 90 S. u. 34 S. Anzeigen, m.
vielen^Hlzsch . -Illustrat.

276. — Sammlungen, die kunst- und kulturgeschichtl. , des germanischeu

Museums. Wegweiser für die Besuchenden. Mit 1 Grundriss (auf 2 Bll.).

Ibid. 1879. 8°. 80 S. Cart. 11 39
277. Oberammergau. — Kistler, Cyrill, das Passionsspiel zu — in musikalisch-

dramatischer Hinsicht beleuchtet. Mit 20 in den Text gedr. Noten-

beispielen aus der Oberammergauer Passionsmusik. München 1880. 8°.

I Bl., 18 S. Cart. 1131

278. Obermayr, Jos. Eucharius (1724— 89), historische Nachricht von Bay-
erischen Münzen .... (Titel sehr lang.) Mit 10 Koftaf. (Münzabb.)

Frankfurt u. Leipzig, verlegts Joh. Leop. Montag, Buchh. in Regensburg,

1763. 4
0

.
Frzbd., etw. rampon. 1082

XLVIII—300 S., r Bl. Err.

279. Oberzell bei Würzburg. — Katholische Besserungsanstalt für verwahrloste

Personen des weiblichen Geschlechts in — . München 1857. 8°. 24 S. Cart. 155

1

280. Pallhausen, Vincenz v. (1759— 1817, kurpfalzbaier. geh. Staats-Archivar),

histor. Abriss von den teutschen Kaiserwahlen mit stäter Hinsicht auf das

bayerische Kuhrrecht (!), vom Anbeginne der teutschen Verfassung bis

Verkündung der goldenen Bulle (1356). München, bey Joseph Lindauer,

1804. 40. Cart. 1422
1 BL, 77 S ,

1 Bl. Err.

281. Permaneder, Michael, die kirchliche Baulast, od. die Verbindlichkeit der

baulichen Erhaltung u. Wiederherstellung der Cultus-Gebäude. Aus den

Quellen des gemeinen canonischen u. bayerschen Particular-Rechts dar-

gestellt. 2. verbess. Aufl. München 1856. Gr. 8°. VIII—.194 S. Hsrsb. 1903

282. Pfandleih-Geschäfte. — Zur Abwehr gegen die vielen meist ungerecht-

fertigten Angriffe in der Presse gegen die Pfandleih-Geschäfte (in Bayern),

nebst Beleuchtung der gegenwärtigen socialen Lage. München, o. J. 8°.

10 S. Cart. 1149

283. Pfordten, Ludw. Frhr. v. d. (181 1—80), Reden u. Proklamationen des

Professors u. k. sächs. Ministers Ludwig v. d. Pfordten. Gesammelt u.

zur Würdigung seiner Wirksamkeit als baier. Minister herausgegeben.

Leipzig, Otto Wigand, 1851. 8°. 1 Bl., 53 S. Cart. n 30
284. — ßuchrucker, Karl, Reden bei der Beerdigung Sr. Excell. d. Hrn.

Dr. Ludw. Frhrn. v. d. Pfordten, k. bayer. Staatsraths im a. o. D., ge-

halten am 19. Aug. 1880 u. am 21. auf dem südl. Friedhofe zu München.
München 1880. 8°. 10 S. Cart. 1123

285. Planer, A., Geschichte d. k. b. 1. Infanterie-Regiments „König". (Fest-

schrift zur Feier des 20ojähr. Bestehens, 21. /23. Juni 1 881 .)
München,

M. Huttier, 188 1. 40. Cart. 11 09
32 S. — Extra-Beilage zum „Bayerischen Kurier".

286. Pressverhältnisse, die, im Kgr. Bayern. (Die Publicistik der Gegenwart.

Heft 4.) Würzburg, Leo Woerl, 1880. 12O. 153 S. Cart. 1181

287. Prozess des Kaufmanns Bruno Sparig in Leipzig gegen die „Fränkische

Tagespost" in Nürnberg. Ein Sittenbild aus der Denunziations-Aera.

Verbot der „Süddeutschen Post". (Sozialpolit. Zeit - u. Streitfragen.

Heft 2.) München, Geo. Pollner, 1883. Kl. 80. 15 S. Cart. 1169

288. Ratzinger, Dr. Geo., die Bierbrauerei in Bayern. (Sep.-Abdr. aus der

„Augsburger Postzeitung", I. Semester 1885.) Augsburg, Dr. M. Huttier,

1885. 80. 1 Bl., 45 S. Cart.*) 1943
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289. Regensburg. — Neumann, Carl Woldemar (k. b. Hauptm. a. D.), Prinz
Victor v. Wied (1782— 1812) und sein Heldenkampf bei Regensburg am
23. April 1809. (Ausschnitt.) 8°. Cart. 1444

6 1311. m. d. Seitenz. 115— 126.

290. — Schuegraf J. R., das Haus zum Riesen Goliath Lit. F. Nro. 20 in

Regensburg. Regensb., Neubauer, 1840. 8°. 30 S. Cart. *) M49
Auf Umschlag-Rückseite ein auf dieses Haus mit dem (bereits im J. 1763 von

Mart. Boxberger gemalten) Freskobilde bezügl Zeitungs-Ausschnitt geklebt.

291. — Wackenreiter, Jul. (Oberlieut. im k. b. n. Infanterie-Reg.), die Er-

stürmung von Regensburg am 23. April 1809. Mit 1 vorgeklebt. Titel-

bild u. 2 Plänen. Regensburg 1865. 8°. Eleg. gepr. roth. Lwbd. m. Goldschn. 1091
VII—218 S., 2 Bll.

292. Ritterschaft der sechs Ort in Franken (des heil. Rom. R.eichs ohn-
mittelbar-freyer) erneuerte, vermehrte u. confirmirte Ordnungen, samt ....
Privilegien u. Befreyungs-Briefen, auch Kaiserl. Rescripten. Mit Titelkpf.,

i Vign. u. 1 gefalt. Kpftaf. (A. C. Fleischmann sc, Portr.-, Wappen- u.

Ordens-Abbild.). O. O. 1772. 40 . Titelbl. nicht ganz saub.
;

sonst gutes

Expl. Ldrb. 1083
346 S. u. 2faches Reg.

293. Rittler, Dr. Alois, Wen sollen wir wählen? Ein Mahnruf an das katho-

lische Bayernvolk. Stadtamhof, M. Fusangel (!), 1881. Kl. 8«. 22 S. Cart. 11G6

294. Rockinger, Dr. Ludw., Magister Lorenz Fries zum fränkisch-wirzburgischen

Rechts- u. Gerichtswesen. (Ausschnitt aus den Abhandl. d. k. b. Akad.
d. Wiss. III. Cl. XI. Bd. III. Abth. 1870. S. 147—254.) Cart. 1104

2 95- —
1 die Pflege der Geschichte durch die Wittelsbacher. Akadern. Fest-

schrift zur Feier des Wittelsbacher-Jubiläums. München, im Verlage der

k. Akad., o. J. (1880). 4
0

. Schönes breitrand. Expl. 100 S. u. 97 S. Beil. Cart. 1 105

296. Rupert, Pfalzgraf (3. Sohn des Kurfürsten Friedrich V. v. d. Pfalz,

geb. 1619 zu Prag, f 1682 zu London). — Spruner, Dr. Karl v., Pfalz-

graf Rupert der Cavalier. Ein Lebensbild aus dem XVII. Jahrhundert.

München 1854. 4
0

. 172 S. Ppb. 1089

297. Sailer, Ludw. (k. b. Premierlieut. a. D.), Bilder aus dem bayerischen
Hochgelirge, nebst Beschreibung der hervorragendsten Orte nach ihrer

älteren und neueren Geschichte etc. Mit I color. Kärtchen, photolithogr.

Bildern u. Holzschnitten im Text, nebst Panorama der Berchtesgadener
Alpen, Reprod. e. alten Ansicht von „Stifft vnd Marckt Berchtesgaden"
u. 1 neuen color. Plan der Umgegend desselben. München 1884. Im
Verlage des Verfassers. Kl. 8°. 272 S. Eleg. Hlwdb. 1136

298. Samhaber, Franz, über Staatsverbrechen bayerischer Unterthanen gegen
auswärtige Staaten. Inauguralabhandlung. Aschaffenburg 1858. 8°. 51 S.

u. 1 Bl. Err. Cart. 11 59
299. Scherr, Greg. v. (1804—77). — Geiger, Herrn., Gregor v. Scherr, Erz-

bischof v. München-Freising. (O. S. B.) In seinem Leben u. Wirken
geschildert. Mit photolithogr. Portr. München 1877. 8°. 38 S. Cart. 1243

300. Scheyern, Conrad v. (Mönch, XIII. Jahrh.) — Hefner, v. (Gymnas.-

Prof. Dr.), über den Mönch Conrad v. Scheyern mit dem Beinamen
Philosophus. Mit 2 Taf. (Ausschn. aus d. Oberbayer. Archiv, Bd. II:

S. 155—180.) Gr. 80. Cart. 1436
* S. 156: „Er (Conrad) bekleidete im Kloster Scheyern das Amt eines Custos

u. Priors." Im J. 1241 verfassta er einen Catalog aller s. Handschriften.

301. Schleis v. Löwenfeld, Dr. Bernard Jos., Familienkalender des durchlauch-

tigsten Erzhauses Pfalz- Wittelsbach für das doppelte Jubel- u. Schaltjahr 1792
etc., mit einer kurzen Lebensbeschreibung des ersten Jubel-Regents (sie)

Pfalzgrafs Ehrenfried (955— 1035). allegor. Titelkpf. in Braundruck.

(./. M. Schramm sc.) Sulzbach, Seidl, 1792. 8°. 104 S. Eleg. blau Hsrsb. 1008a
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302. Schliersee.— Molendo, L, u. H.v. Dessauer, Bad Schliersee im Mang-
fallgau. Skizzen zu Land u. Leuten in Oberbayern. Mit Titelstahlst.

München 1862. 12O. X— 215 S. Cart. 1173

303. Schöller, Emil, Gesetz vom 30. Januar 1868, das Gewerbewesen betreffend,

erläutert. Erlangen 1869. Gr. 80. 2 Bll., 149 S. Hlwdb. 1 137
304. —:

, u. J. Mayer, die Gemeindeordnung für die Landestheile diesseits des

Rheins vom 29. April 1S69 m. Auslegungsbehelfen etc. Erlangen 1869.

Gr. 80. XI— 180 S. Am Schluss wasserfleckig. Hlwbd. 1138

305. Schongau-Altenstadt. — Boxler, L., geschichtl. Nachrichten von Schon-
gau-Altenstadt. 1838. Mit 4 Kpftaf. Kaufbeuren, gedr. bei J. B. Dorn.
4'). 2 Bll., 23 S. (ä 2 Col.). Selten! Cart. 141

6

306. Schulordnung für die technischen Lehranstalten im Kgre. Bayern. München
1861. 4

0
. 56 S. 0 2 Col.). Cart. 1107

307. — , die neueste, für die technischen Lehranstalten im Kgre. Bayern, ge-

schichtl. u. kritisch beleuchtet von einem Fachmanne. Leipzig 1861. 8°.

1 Bl. u. 41 S. Cart. 1162

308. Schulze, Dr. Emil (k. bayer. Stabsarzt a. D.), ein militär-ehrengcricht-

licher Prozess. Ein Beitrag zur Beurtheilung der Stellung der Sanitäts-

offiziere im deutschen Reiche. Als Mspt. gedruckt. Würzburg, Paul
Schreiners Buchdr., o. J. (c. 1880). 8». 25 S. Cart. 1462

Betrifft die Massregelung (Entlassung) Schulze's wegen angeblich unterlassener
standeswürdiger Austragung eines Ehrenhandels.

309. Sepp, Prof. Dr. J. N., ein Volk von zehn Millionen oder der Bayern-
stamm. Herkunft it. Ausbreitung über Oestreich

,
Kärnthen, Steyermark

und Tyrol. Kampfschrift wider Czechen u. Magyaren. 2. verstärkte Aufl.

München 1882. Gr. 8». XIV—208 S., 2 Bll. Reg. Ppb. 1867
310. Seuffert, Dr. Herrn., ein Wort in der Staatsanwaltsfrage. München 1865.

80. 18 S. Cart. 1145
3 1 r . Siegert, Carl, Grundlagen zur ältesten Geschichte des bayerischen Haupt-

volksstammes u. seiner Fürsten. Mit 1 Karte. München 1854. [Mk. 6.]

VIII—356 S., 1 Bl. Err. Ppb. 1093
312. Stadler, Ant., Anleitung zur Berechnung der Intercalarfrüchte erledigter

katholischer geistlicher Pfründen (Pfarreien u. Benefizien). München 1868.
80. 2 Bll., 68 S. Cart. Bleistiftrandnot. 1141

313. Staudinger, Dr. Jul., die Einführung norddeutscher Justizgesetze inBayern.

2 Abth. (in 1 Bde.). (Haupttitel fehlen.) (1871.) Gr. 80. Hlwd. 1834
I: Text der Gesetze, Verordn. u. sonstigen Erlasse. X—263 S. II: Er-

läuternde Exkurse. 258 S.

3 r 4. — , das Polizeistrafgesetzbuch für das Kgr. Bayern nach den Landesgesetzen
vom 26. Dezbr. 1871 u. 28. Febr. 1880 etc. Mit Einleit., kurzen An-
merk. u. Sachreg. Nördlingen, Beck, 1880. 12O. X— 134 S. Cart. ""') 1748

315. Stengel, Carl Albert Leop. Frhr. v., ein bayerischer Staatsmann (geb.

27. Octob. 1784 zu Biederstein bei München, f 5. Dezbr. 1865 zu München).
München 1 806. 80. 46 S. Cart. 1155

316. Stengel, Steph. v., die wiederbelebte Instanz-Entlassung im bayerischen

Strafverfahren, ein Beitrag zum Verständniss des Artikels 321 des bayerischen

Strafprozess-Gesetzes vom 10. Novbr. 1848. München 1854. 8°. 2 Bll.,

126 S. u. 1 Bl. Cart. 1 1 19

317. Strafrechtspflege. — Ergebnisse der Strafrechtspflege bei den Gerichten

im Reg.-Bez. Oberbayern während des Geschäftsjahres 1867. München
1867. 80. 19 S. Cart. 1158

318. — Ergebnisse der Strafrechtspflege im Kgre. Bayern während des Jahres

1872. Ibid. 1873. 8°. 33 S. Cart. 1126

319. — Ergebniss der Strafrechtspflege . . . . im k. b. Reg.-Bez. Oberbayern
während des Geschäftsjahres 1873. Dargest, durch den k. Oberstaats-

anwalt am k. Appellationsgericht in München. Ibid. 1874. 8°. 16 S. Cart. 1142
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320. Tauffkirchen, Karl Graf (k. Stadtrichter), Geschäftsgang u. Verfahren in

Uebertretungssachen. (Scp.-Abdr.) Erlangen 1865. 8°. 25 S. Cart. 11 27
321. — , das bayerische Polizeistrafgesetz u. seine Gegner. 2. vermehrte Aufl.

München 1867. Gr. 8°. 51 S. Cart. 1344
322. Theatrum virtutis et gloriae Boicae .... erectum et dedicatum (electori

Maximiliane* Emanueli, quura regimen recens adiret) a Societate Jesu per
Bavariam. Monachii, J. Wagner & J. H. ä Gelder, typis L. Straub, 1680.

(Nebst Kpftit.) 8 Ü
. Alter Frzbd. Hübsches Ex. m. Ex-libris. 1890

Kpftit., worauf Portr. Max Emanuel's nach J. A. Wolff von Bartholom.
Kilian gest., 7 1311

. , 715 num. u. 12 nicht num. SS. — Mit 60 Portr. bayer. Her-
zoge in zum z. Thcil reich ornamentirten Umrahmuugen: oben Geburts- u. Todes-
jahr, unten die (lat.) Wahlsprüche der Fürsten (nach Th. Hoffmann von
Wolfg Kilian gest.).

323. Theodor, Herzog, letzter Sohn des Kurfürsten Max Emanuel, gen. „der
Cardinal von Bayern" (geb. 3. Septbr. 1703 zu München, -j- 27. Jan.

1763 zu Lüttich). — Ttottmanner, Max, der Cardinal von Baiern. Mit
Documenten aus d. J. 1736— 1740. München 1877. Gr. 8°. 108 S. incl.

S. 47 ff. Urkk. Cart. *) 1400
Theodor, „der Cardinal", war der letzte Wittelsbacher, der die Priester-

weihe empfing.

324. Thumser (vorm. Schlesw.-Holst. Hptm.), verfassungswidrige Aenderung
u. Uebung der bayerischen Staatsverfassung zum Schaden der Civil- und
Militär-Staatsdiener. München 1876. 8°. 48 S. Rothstiftstriche am
Rande. Cart. 1

1
3 2

325. Tilly (Joh. Tserclaes Graf v., 1559— 1632) und Wrede (Carl Phil. Fürst v.,

1767— 1838). Zur Feier des 8. Octobers 1844. München, o. J. Gr. 8°.

1 Bl., 43 S. Cart.*), 1405
326. Tölz-Krankenheil. — Wetzstein, Carl, Tölz-Krankenheil in Oberbayern

nebst s. Umgebungen. Für Kurgäste u. Freunde schöner Alpengegenden.
Mit 1 Panorama (nach Frdr. Stahl's Zeichnung in hübschem Lichtdruck
von Fr. Bruckmann in München), 1 Karte a. mehreren Abbild. (Hlzschn.
im Text). München 1884. I2 °- IV~ 74 s - Cart - 11 79

327. Tolnerus, Car*Lud. (geb. 1660, pfälz. Rath, Historiograph u. Univers.-

Bibliothekar zu Heidelberg), historia Palatina. (Titel sehr lang, darunter

3 Darstell, in Kpfst.,, oben Tolner's Portr.) Francof. ad Moen, Fr. Knoch,
1700. (Nebst alJegor. Kpftit., gest. von Andr. Math. Wolfgang) Adhaer.
ejusd. additiones ad historiam Palatinam. Heidelb., J. Mayer, 1709. Fol.

Wohlefhalt. Pgmtb. 1774
5 Bll. Vorst., diverse gefalt. genealog. Tabellen (z. Th. m. schöner Kpfst.

-

Einfass., Jos. ä Montalegre sc), 418 S. Text, dann m. neuem Titel (worauf
interess. Vignette) 140 S. codex diplomat. Palatinus (enth. viele Urkk. in

deutscher Spr.), 18 Bll. Index, 1 Bl. Err. Mit einigen Kpfrn. u. Siegelabbild.
— Additiones: 3 Bll., 155 S., 1 Bl. Err., 1 Bl. Nachschr.

328. Unterfranken. — Rechenschaftsberichte des Haupthilfs-Comite für die

kriegsbedrängten Orte Unterfrankens. Im Namen des Comite hrsg. von dessen
Vorstand Prof. Dr. Gerstner. Würzburg 1866. 8°. XVI— 75 u. 43 S. Cart. 11 13

329. Verbot der „Süddeutschen Post", das, u. die dagegen erhobene Be-
schwerde an die Reichs-Kommission. München 1883. Kl. 8°. 23 S. Cart. 1

1 70

330. Vorschriften, revidirte, für die Geschäftsbehandlung in den zur Zuständig-
keit der k. bayer. Stadt- u. Landgerichte in den rechtsrheinischen Landes-
theilen gehörigen Strafsachen. Amtl. Ausgabe. München 1872. 8Ü .

XXXIX— 114 S. Cart. m8
331. Waldpflege. — Die bisherige Thätigkeit der im Reg.-Bez. Oberbayern

bestehenden Vereinssektionen für Waldpflege. München 1878. 8°. 8 S. Cart. 11 54
332. Widemann, J. , zum Willkomm den heimgekehrten Kriegern Baierns.

(Nach d. Melodie: God save the King.) Augsburg im Decbr. 18 15. 4°.

Cart. Beiband. 1426(2
2 Bll., enth, 6 Str. Rücks. d, 1 Bl. leer. — Rar!
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333. Wittelsbach, Konrad v. (geb. um 1140, f 1200). — - Will, Dr. Cornel.,

(fürstl. Thum- u. Taxis^scher wirkl. Rath u. Archivar), Konrad v. Wittels-

bach, Cardinal, Erzbischof von Mainz u. von Salzburg, deutscher Reichs-

erzkanzler. (Festschr. d. histor. Vereins v. Oberpfalz u. Regensb. z. Feier

d. yoojähr. Jubiläums d. Hauses Wittelsbach.) Regensb., New-York u.

Cincinnati 1880. Gr. 8°. Cart. 1401
4 Bll. u. 118 S.

334. Wolfgang, Herzog von Zweibrücken u. Neuburg (geb. 1526 zu Zwei-

brücken, f 1569 zu Nessun in Frankreich). — Schlichtegroll , Dr.

Nathanael v., Herzog Wolfgang von Zweibrücken vi. Neuburg als staats-

rechtlich u. geschichtlich bedeutsamer Stammvater des bayerischen Königs-

hauses. Eine historische Betrachtung. Mit Portr. u. Autogr. des Herzogs.

München 1850. 8°. Sarsenetbd. 1094
5 Bll. u. 150 S.

335. Würzburg. — Führer durch die Kreishauptstadt Würzburg u. nächste

Umgebung. Mit Plan. 3. Aufl. Würzburg u. Wien (Woerl's Reisehand-

bücher), o. J. (c. 1884). 120. 16 S. Cart. 11 78

336. — Land-Gerichts-Ordnung (Des Hochlöbl. Stiffts Würtzburg u. Hertzog-

thums zu Francken Kayserl. —), auch sonderliche Gebräuch u. Her-

kommen etc. etc. (Nebst schön gestoch. Kpftit. m. Wapp. u. Abbild, der

Würzburger Residenz.) Würtzburg, bey Phil. Willi. Fuckert, Hof- u.

Universitäts-Buchhändlern. Gedr. bey Nicol. Rausch, im J. 1733. Fol.

Hlwdb. Hübsches Expl. 17 7°
7 Bll. Vorst., 262 S., 20 Bll. Reg. (incl. 1 S. Err.).

337. Zugspitze. — Ott, Clip. (Pfarrer x\. meteorolog. Observator auf d. Hohen-
peissenberg) , die Zugspitz-Expedition zur Errichtung eines vergoldeten

Eisen-Cylinder-Kreuzes auf dem höchsten westl. Zugspitzgiebel, den 11.,

12. u. 13. Aug. 185 1. Mit 6 Skizzen-Zeichn. (in Hlzsch.). München, Chrn.

Kaiser, 1851. 80. 32 S. Cart. 2341

338. Augsburg. — Gartenbau-Gesellschaft (schwäb.-bayer ). — Bericht über

ihre Thätigkeit im XV. Jahrg. Augsb. 1880. 80. Cart. '")
, 2781

32 S. Mit color. Plan in qu.-Fol. *

339. — Khamm, P. Corbinianus (o. S. Ben., 1645— 1 730), Hierarchia Augustana
f^4/ chronologica tripartita in partem cathedralem, collegialem et regulärem

<"H>iy^O id est: series & descriptio Augustanoriun ,Episcoporum &c. (2 voll.)

ril&tU* August», J. M. Labhart, 1709. 40. Ldrb. m. G. 244 1 ^tl-fy':<l<>

fvJfr Schönes Expl. (8 fl. östr. Auct. Graf v. Mohr. Wien 1886. no. 702.) I: 15 Bll. G OjTw //(/«
j l

Vorst - (incl - Frontisp.), 726 S., 1 Bl. Err. Mit vielen interess. Kpfni. (Reliquien,
VA V^ff LO\$ £> A

CGlXhjid'T^^- Gewänder, Alterthümer etc.) von Kilian, Kraus s, Leidenhoffer, Guet- \J> ^'fyf
r
}}

&miHtJk wein
>
Corvinus u. A. II: 17 Bll. Vorst, (irtcl. Frontisp.), 393 S., 17 nicht

num. S., 1 Bll. Err. Dieser 2. Band enth. nur 1 (Titel-) Kpf.

Alf-

Kistler, Romanus (o. S. Ben., Custos bei St. Ulrich u. Afra), Basilica,/^

dass. (!) ist herrliche Kirchen des Frey-Reichs Klosters St. Ulrich u.

Jlfo^ [ Afra in Augspurg. Sambt den Heiligthumber, Altär-, u. silbern Bild-
j

,y missen, so in selber noch 'aiif behalten werden, in Kupffer (von Wolf
y 1 Kilian, Frz. Jos. u. J. Casp. Gutwein u. A.) vorgestellt; beschriben

auss latein verteutsch (sie) vbersetzt u. vermehrt . . . . 1712. Mit erlaub-

l J- ' nis (sie) der Obern. Gedr. vo' Johan" Michael Labhart, Hochfürstl. Bischöfliche"

Buchdruckher zu Augspurg. Fol. Ldrb. Schönes Expl. mit Ex-libris (Josw
*

( v%£\
' Ant. Comitis de Plaz). (21 fl. 50 kr. östr. Auct. Graf v. Mohr no. /II.) 2416

Geschätztes Kupferwerk in reicher Ausstattung. — 3 Abthlgn.: I—II : 7 Bll.

kO^P Vorst, (incl. Frontisp. von Wolf Kilian) u. 98 S. (Th. 2 beg. ra. S. 45.) III: 2 Bll.,

54 num. Bll., 5 nicht num, Bll. Reg.
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311. Augsburg. — Zapf (Hofrath G. W.), Geschichte aller Feyerlichkeiten u.

Handlungen, welche bey höchster Gegenwart Sr. Päbstl. Heiligkeit Pius
dem VI. in des H. Rom. Reichsstadt Augsburg vorgefallen. {Mit TVign.
(Medaillon-Brustbild d. Papstes, gest. v. Rein). Augsburg, bey Conr. Heinr.
Stage. Gedr. bey Chrn. Deckardt. 1782. 8°. Ppb. 2709

83 S. Die letzte Druckseite ist im vorlieg. Expl. auf 3. Seiten handschriftl.
ergänzt. — Ziemlich selten.

342. Aventinus, Joh. (d. i. Job. TarmaiV, 1466 — 1533), des Hochgelegen
weitberumbten Beyerischen Geschichtschreibers, Chronica .... Mit
TVign. (Hlzsch.-Portr. des Verf., 68 J. alt). — Am Ende: Gedr. zu
Franckfurt am Meyn, bei G. Raben, S. Feyerabend vnd W. Hanen Erben.
M. D. LXVI. (1566.) Fol. Gepr. Pgmtholzbd. m. Schliessen. Letztes

Reg.-Bl. an d. uutern Ecke ausgebess. 2 4°3
Erste deutche Ausgabe mit 12 Portr. u. andern Holzschnitten von Jobst

Am mann. 21 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), 1 leeres Bl., 532
num.Bll., 26 Bll. genealog. Taf. u. Reg. (16 fl. 80 kr. östr. Auct. Graf v. Mohrno. 85).

343. Hund ä Sultzenmos (J. C. ac supremi Bojor. Senatus Monachii prseses,

f 1588), Metropolis Salisburgeasis, continens primordia christianse religionis

per Bojariam et loca quaedam vicini .... 3 tomi. (3 voll.) Monachii' ex
typogr. Bergiano ap. viduam. Anno M.DC.XX. (1620.) Impensis Joannis
Hertsroy bibliopo'se. Fol. Pgmtbde. 2413

Sehr wohl erhalt. Expl. (3 fl. 30 kr. Auct. Graf v. Mohr no. 1071.) (Ebd.
no. 1070 wurde die erste Ausg., Ingoist., D. Sartorius, 1582. Fol., für nur 2 fl.

ersteigerte I: 6 Bll. Vorst., 479 S., 8 nicht num. S. Iudex. II: 4 Bll. Vorst., 596 S.,

6 unnum. Bll. Reg. etc. III: 4 Bll Vorst., 528 S., 4 unnum. Bll. Reg. etc.)

344. Juden. — Bitte, unterthänigste, des Solomon Hirsch, um allergnäd. Re-
vision derjenigen organischen Edikte u. gesetzl. Anordnungen, welche die

staatsbürgerl. Rechte der Bekenner der mosaischen Religion betreffen

(de dato. Würzb., d. 2. Apr. 1819). Gedr. bei Joh. Steph. Richter. 4O.

17 S. Cart. 2392
345« — Darstellung des bürgerl. Zustandes der Israeliten in Bayern, mit be-

sond. Rücksicht auf jene des Unter-Mainkreises. Ihre Klagen , Wünsche
u. Hoffnungen. O. O. 1833. 8°. 28 S. Cart. 2280

346. — Bosenfeldy Samson Wolf (Rabbiner im Markt Uehlfeld im Rezat-
Kreise), Memoire an die hohe Stände-Versammlung d. Kgrs. Baiern;
über verschied 1^ gegen die Juden gemachte Anträge. Nebst einigen

Wünschen u. Bitten. München, Lentner, 1822. 8°. Cart. 2285
Verf. legte der Kammer bereits im J. 1819 eine Denkschrift vor, welche

keinen Erfolg hatte.

347. — Schliz, v., Bericht der Gesetze-Vorbereitungs-Commission der Kammer
der Abgeordneten über den Gesetzes-Entwurf, die öffentl. Verhältnisse der
israelit. Glaubensgenossen betreffend. O. O. u. J. (c. 1820 ?). 8«. 74 S. Cart. 2284

1. u. letztes Bl. ausgebess.

348. - Sclimid, Xav. v. (Pfarrer zu Langenmoosen etc.), patriotische Wünsche
u. Vorschläge zur bürgerl. Verbesserung der Israeliten. Der hohen ....
Kämmer d. Abgg. zur Beherzigung ehrfurchtsvollst übergeben. München,
18 19. Gedr. bey Frz. Seraph Hübschmann. 8°. Cart. 2322

28 S., unterz.: Langenmoosen (Landger. Schrobenhausen), d, 24. III. 1819.

349. — Verhandlungen der bayer. Kammer d. Abgg. im Jahre 1831 üb. d.

Verhältnisse d. jüdischen Glaubensgenossen. München. Gedr. mit Pössen-
bacher ,schen Schriften. 80. 1 BL, 98 S. Cart. 2312

350. — Vorstellung an die hohen Stände des Reichs von den Israeliten im
Königreiche Baiern über ihre künftig politisch u. bürgerl. Stellung im
Staate. München (o. A. d. Dr,) 1822. 8°. 51 S. Cart. 2290

Motto auf d. Titeibl. : „II faut finir des juifs le honteux Esclavage." Athalie
de Racine.

351. Karl Theodor, Kurfürst. (1724—99.) — Denkmal auf die 50jä1u\ Re-
gierung u. Vermählung .... Carl Theodors .... Aus den bei jener

Veranlassung herausgek Schriften errichtet. Nebst d. Bildnissen
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des Tiöchsten Jubelpaares (Carl Theodor u. Elisabetha Augusta; nach
P. Batoni u. Edlinger von F. gest.) u. der auf diese merkwürdige
Epoche geprägten Denkmünzen. 2 Thle. (in 1 Bde.). München, bei Job.
Bapt. Strobel, 1795. 4°- Hldrb. Die ersten Bll. am untern Rande fleckig. 2678

10 Bll. Vorst., 448 'S., 2 Taf. (7 Medaillen-Abb.). — Das selten gewordene
Buch enth. 20 u. 43 Nrn., u. a.: Die Verbrüderung, ein Schausp. in 1 Aufz. von
Iffland. — Die Wandernden. Ein allegor. Lustsp. (in 2 Aufz.) von Jos. Marius
Babo. — Die dankbaren Unterthanen, e. ländl. Scene in 1 Aufz. von E 1 s p e r g e r.

352. — Inquisition, Spanische, in Bayern, unter d. Regierung Carl Theodors
.... (S.-A. aus Hofr. Prof. Häberlin"s zu Helmstedt Staatsarchiv, Heft 24.)
Helmstedt u. Leipzig 1804. 8°. 20 S. Cart. 2287

Betrifft einen Fall scheusslichster Cabinets-Justiz, dessen Opfer der kurfürstl.
Hofkammer- u. Landculturs-Commissär Aloys Frdr. Wilh. v. Hillesheim (auf
Betreihen d. Hofkammerraths v. Weizenbeck, des Fanatikers Pater Frank
u. ähnlicher Schurken) wurde. — Selten !

353. — Lipowsky, Fei. Jos., Karl Theodor, Churfürst v, Pfalz -Bayern . . . .,

wie Er war, u. wie es wahr ist, oder dessen Leben u. Thaten. Aus öffentl.

Verhandlgn. u. histor. Quellen getreu dargest. Sulzbach, J. E. v. Seidel,

1828. Gr. 80. VIII—312 S. Ppb. 2603

354. Kniebeugung der Protestanten. — Die Frage von der Kniebeugung der
Protestanten, von der religiösen u. staatsrechtl. Seite erwogen. Sendschreiben
(r— 2) an einen Landtags-Abgeordneten. München, J. Palm\sche Hof-
buchh., 1843. 8°. 2 Bll., 58 S. Ppb. 2 487d

355. — Harless, Dr. (derm. Landtags-Abg.), offene Antwort an den anonymen
Verf. der 2 Sendschreiben, die Frage vori der „Kniebeugung der Pro-
testanten" betreffend. Ibid. eod. 8°. 24 S. Beibd. 2487(2

356. Koch, Nie. v., Cultusminister (f 1866). — Zur Belehrung für Könige.
Ein Vor- u. Nachwort zu einem Vortrage des weil. k. bayer. Cultus-
ministers Nie. v. Koch vor Sr. Maj. d. Könige v. Bayern über Ultra-
montanismus, Romanismus, Scholastik, deutsche Wissenschaft, das deutsche
Collegium in Rom u. die theolog. Facultät in Würzburg. Zugleich ein

Beitrag zur Charakteristik des Verstorb. u. zur Ehrenschuld des künftigen
Cultusministers von Bayern. 2. verm. Aufl. Leipzig (gedr. Hamburg) 1866.
Comm.-Verlag v. Heinr. Matthes. Gr. 8°. Cart. 2349

102 S., 1 Bl. — Die erste zieml. starke Aufl. von demselb. Jahre war in

6 Wochen vergiiffen.

357. Krämer, G. (1. Sekr. d. k. Hof- u. Staats-Bibl.), Bayerns Ehrenbuch.
Enthaltend eine numismat., artist. u. histor. Beschreibung u. Erläut. der

.... Geschichts-Conventions-Thaler u. Denkmünzen, welche seit der
Thronbesteigung König Ludwig I. geprägt worden sind. Mit Portr.

Ludwig's I. u. 3 Taf. Münz-Abb. Nürnberg, Frdr. Campe, 1834. 4O. Hldrb.
Etw. fleckig. 2677

Portr., X S., 2 Bll. (d. 1. enth. das Gedicht König Ludwig's I.: „Königs-
gefühl"). 156 S., 4 Bll. Subscr.-Liste. — Lat. Lettern.

358. Landsberg a./Lech. — Friedl,. Jac. Norbert (Pfarr-Vicar zu Issing),

geschichtl. Darstellung der kgl. : baier: Stadt Landsberg. Mit Urkunden
begleitet. (Landsberg) Gedr. bey Karl Heinr. Kirchner. 18 19. Kl. 8°. Ppb.
Name auf d. Tit. 2662

95 u. 1 S. — Magistrat u. Bürgerschaft von Landsberg gewidm.

359. Landtage in Bayern. — Krenner, Joh. Nep. Gfr. v. (d. Aeltere, geb.

1 759, f 1812), Anleitung zu dem (!) näheren Kenntnisse der baier. Land-
tage des Mittelalters. Von dem Entstehen der einzelnen baier. Land-
schafts-Korporationen seit d. J. 1302, bis auf derselben allgem. Vereinig-

ung, im J. 1505. Nebst e. Anzeige der von dem J. 1505— 15 16 abgehalt.

baier. Universal-Landtage. München (Lindauer) 1804. Gedr. mit Hübsch-
mann'schen Schriften, und im Verlag aller hiesiger Buchhandtungen. 8°.

XX—234 S. Ppb, 2655
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360. Landtage in Bayern. — Verainigung Gemainer Lannd-/schaft der dreyer

Stcnnd jm Ober / vnnd Nider lannd des löblichen / hauss vnnd Fürsten-

thumbs zue/Bairn etc. (Hlzsch.-Wapp.) — Am Ende, Bl. 4a: Geben zu
München, an / vnnser frawen - Liechtmess abennd. Alls man zallt von
Christi / vnnsers lieben herren gepurd Tausenndt Fünff hundert, vnnd jm

/

viertzehennden jaren. (1514.) Fol. Frisches, breitrand. Expl. in Hsrsb., m.
iniitirt. Buntpap.-Ueberzug. 2431

4 Bll., unpag. Rucks, d. i. u. letzten leer. — Sehr selten!

361. — Der Landtag im Herzogthum Baiern, auf den 1. Novbr. zu Ingolstadt

im J. J542. Aus gleichzeit. Handschr. u. Urkk. gesammelt. O. O. 1807. 8°. Ppb. 2562
2 Bll., 132 S., 1 Bl. Err.

362. — Der Landtag im Herzogthum Baiern, gehalten zu München im J. 1568.

Nebst zween Anhängen. Nach den Orig.-Schriften , u. anderen derley

Urkunden. O. O. 1807. 8°. Ppb. 2563
6 Bll., 284 S. 1 El. .

•

363. — Der Landtag im Herzogthum Baiern, vom J. 1605. Aus einer gleich-

zeit. Handschrift. 2 Abthlgn. (in 1 vol.). O. O. 1802. 8«. Ppb. 2564
16 Bll. u. 368 S.

364. — Der Landtag im Herzogthum Baiern, vom J. 1612. Aus authentischen

Handschriften gesammelt. 2 Abthlgn. (in 1 vol.). O. O. 1803. 8°. Ppb. 2565
4 Bll. u. 423 S.

365. — Der Landtag im Churfürstenthum Baiern, vom J. 1669. Aus authent.

Handschriften gesammelt. 2 Abthlgn. (in 1 vol.). O.O. 1802. 8°. Ppb. 2566
8 Bll., 559 S., 1 Bl. Err.

366. — Landtag 1849. — Erklärung des Centrum (!) der bayer. Kammer der

Abgeordneten üb. seine bisherige Wirksamkeit. München, 1849. Gedr.
in der M. Pössenbacher'schen Buchdr. 8°. 14 S. Cart. 2318

3G7. — — Erklärung des Centrums der Kammer d. Abgeordneten am Schlüsse

des Landtags 1849. O. O. u. J. 80. 16 S. Cart. 2325
368. Landwehr-Freicorps 1848. — Mspt. m. d. Ueberschr.: „1848. Nämens-

liste der SchützemCompagnie des Landwehr-Freikorps." Gr. Fol. Bütten-

pap., unbeschn. Cart. 2435
12 Bll. ä 2 Col. Lat. Schritt. — Vollst. Mitgl.-Verz. von Comp. I—XI.

369. Leuchtenberg, Landgrafen v. — Wittmann, Dr. (k. Reichsarchivadjunct

u. a. o. Mitgl. d. k. Ak. d. Wiss.), Geschichte der Landgrafen v. Leuchten-

berg. 3 Abthlgn. (in 1 vol.). München, 1850. Druck v. J. Geo. Weiss,
Univ.-Buchdr. 40. Ppb. 2686

Aus d. Abhandl. d. k. b. Ak. d. Wiss. III. Cl. VI. Bd. 1.—3. Abtb. — Mit
1 Stammtafel. — Pagination : 1— 83, 237—309, 1—62.

370. Lipowsky, Fei. Jos. (1764— 1842), Geschichte des baier. Kriminalrechtes.

Mit Urkunden. München, bei Jos. Lentner. 1803. 8°. Tit. gestemp. Hldrb. 2643
4 Bll., 212 S.. 5 Bll. — Dem General-Landes-Directionspräs. Jos. Maria

Reichsfreiherrn v. Weichs gewidm.

371. — Baier. Künstler-Lexikon 2 Bde. (A— O, P—Z, in 1 vol.) Mit d.

Bildnisse d. Königin Friederike Wilhelmine Karoline von Baiern. München,
E. A. Fleischmann, 18 10. 8°. Ppb. 2601

In 2 Spalten gedr. I. : Portr. d. Königin (der das Werk gewidm.), XVI—248 S.

II: 280 S. (Das auf d. Titel zu Bd. 2 erwähnte Kupfer wirklich erschienen??)

372. — Baier. Musik-Lexikon. Mit d. Bildnisse Ihrer Exc. d. Frau Gräfin

(Ernestine) v. Montgelas (geb. Gräfin v. Arco). München, Jak. Giel,

1811. Gr. 8°. Ppb. 2595
Portr. d. Gräfin (der das Buch gewidmet ist), X—438 S. (338 ist Err.).

373- — Geschichte der Jesuiten in Baiern. 2 Thle. München, Jak. Giel, 1816.

Gr. 80. Hfrzbde. 2464
1: XXIV—302 S. 2: 343 S., 1 S. Err.

374. — Geschichte der Jesuiten in Schwaben. 2 Thle. (in 1 Bde."). München,
Lentner, 1819. 80. Hfrzbd. 2484

1 : XVIII— 250 S., 1 Bl. Err. 2: 284 S„ 1 Bl. Err. — Sr. Eminenz d. apostol.

Nuntius in München u. Erzbischof v. Nizäa, Franz Fürsten v. Serra-Cassano
gewidm.
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375. Ludwig der Strenge. (1229— 94.) — Söltl, Dr. J. M. (k. geh. Haus-

Archivar), Ludwig der Strenge, Herzog von Bayern, Pfalzgraf bei Rhein.

Ein Beitrag zur Aufhellung der inneren Verhältnisse .Deutschlands im

13. Jahrh. Nürnberg, v. Ebner, 1857. Gr. 8°. Ppb. 2611
VIII-119 S.

376. Ludwig IL, König von Bayern (geb. d. 25. Aug. 1845 zu Nymphen-
burg, König seit 10. März 1864, ertrank am 13. Juni 1886 bei Schloss Berg
im Starnbergersee). — Bojovar^ Joh. (ps.)

,
Alpenrosen u. Gentianen.

Eine Episode aus dem Leben König Ludwig II. v. Bayern. 4. Aufl. Stutt-

gart U.Leipzig, Deutsche Verlags-Anstalt. 1887. 8°. Sehr eleg. blau Orig.-

Srsb. m. Gold- u. Schwarzpressung. 2882
4 Bll. u. 78 S. Mit Titel-Medaillon-Portr. einer Dame. Sehr opulent ausge-

stattetes Werkchen. Jede S. mit blauer Linien-Einf. Starkes Velinp.

377. — Berg, Walther, König Ludwig II. v. Bayern. Das Lebensbild eines

deutschen Fürsten volksthümlich geschildert. Leipzig, Herrn. Dege, 1886,

Kl. 80. Blau Hsrsb. *) .2626
95 S. Mit Umschl.-Portr.

378. — Charakter
,

der, Ludwig^ II. v. Bayern. Eine psychologisch-

psychiatrische Studie auf Grund authent. Mittheilungen u. eigener Beobach-

tung von Dr. med. Franz Carl {Gerster in München). Leipzig, Staack-

mann, 1886. — A. E.: Druck von Knorr u. Hirth in München 8«.

Blau Hsrsb. *) 2877
43 S.

379. — Fikensclier (Dekan), zum Gedächtniss weil. Sr. Maj. des Königs Lud-
' wig IL fff Predigt über Hosea VI, 1, gehalten bei dem Trauergottes-

dienste am 25. Juni 1886 in der protestant. St. Matthäus-Kirche zu

München. 2. Aufl. München, G. Franz'sche Hofbuchdr., 1886. 8°. Beibd. 2631(2
11 S.

380. — F'reimimd, J. (ps.), der böse Dämon des Königs, oder: Eines Königs
Glück u. Unglück. Orig.-Roman f. d. Neue freie Volkszeitung. München,
Druck von Magg u. Marchner, o. J. (1886). 8°. Eleg. blau Srsb. *) m.

Goldtit. auf d. Deckel. 2968
204 S. — Unterhaltungs-Beilage der „Neuen freien Volkszeitung" (partikularist.

Schundblatt). Nr. 1— 13.
In diesem Machwerk feiert der höchste Blödsinn seine Triumphe.

381. — Graser, A., die letzten Tage König Ludwigs II. v. Bayern. Nebst

Lebensbeschreibung .... Nach authent. Berichten bearb. Stuttgart,

Levy & Müller, 1886. Kl. 80. Blau Hsrsb.""") 2630
64 S, Mit Holzsch.-Portr., sowie Abbildgn. d. Schlösser Neuschwanstein und

Herrenchiemsee.

382. — Grünewald, F., das geheimnissvolle Leben u. tragische Ende. König
Ludwig IL v. Bayern. München, M. Specht (vorm. G. Messner), 1886.

80. Blau Hsrsb.*) 2632
80 S. Mit Umschl.-Portr. — i. Regierung, Politik u. Privatleben 1845/86.

2. Hohenschwangau. 3. Die Katastrophe in Berg. 4. Die Leichenfeier. 5. Beweise
f. d. Notwendigkeit der Regentschaft. 6. König Otto I. u. der Prinz-Regent (.m.

dessen Hlzsch.-Portr.).

383. — Ilaufingen , Paul v. (Rittmeister a. D. in München), Ludwig IL,

König v. Bayern. Sein Leben u. Ende. 2. Aufl. Hamburg, L. Günther,

1886. 128 S. Blau Gzsrsb.*) 2881

384. Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. eod. 8». 128 S. Blau Hsrsb.*) 2625

385. — Kabinetskasse. — Zur Lage der bayrischen Kabinetskasse. Von einem

deutschen Patrioten. Berlin 1886. Allgemeiner Verlag (H. Specht). 80. Cart.*) 2788
23 S. Apologie d. Königs. — A. E.: Druck von Gebr. Kiesau, Berlin SW.,

Wilhelmstr. 34.

386. — Kaiser Ludwig der Bayer an König Ludwig II. von Bayern. Neu-
jahrsgruss 1866. Augsburg. 8°. 15 S. Beibd. 165(5
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387. Ludwig IL, König von Bayern. (Forts.) — Katastrophe, die, in Bayern.
Nach authent. Quellen im Zusammenhange dargest. von ? Leipzig, Oskar
Kufe, [896. Imp

f
-89, Blau Hsrsb. *) 2634

2 BII. u. Q5 S. Mit blau gedr. Orig.-Umschl. — Inh.: i. König Ludwig bis z.

J. 1874. 2. Der einsame König. (.1874— 86.) 3. Der kranke König. 4. Einsetzung
a. Regentschaft. 5. Der Prinzregent Luitpold. 6. Die Regentschaftskommission
in Hohenschwangau. 7. Die Bevölkerung. 8. Von Schwanstein nach Berg. 9. Der
1. Pflngstfeiertag. 10. Pfingstmontag In München, ir. Der Abschied von Schloss
Berg. 12. Die Sektion d. Königslciche. 13. König Ludwig II. auf dem Parade-
bette. 14. Der neue König. 15. Die Königin-Mutter Maria. 16. Beileidsbezeug-
ungen. 17. Doctor (Bernhard) v. Gudden (geb. d. 7. Juni 1824 zn Kleve, f 13. Juni
1886 an der Seite d. Königs).. 18. Der Land ag. 19. Die Beisetzung.

388. — König, der einsame. Ein Lebens- u. Charakterbild. Nach authent.

Quellen von K. v. B. 4., neu bearb. Aufl. Berlin, C. O. Knorr, 1886.
8". Eleg. blau Srsb. '"') m. Goldtit. auf d. Deckel. 2627

2 Bll. u. 94 S. — Inh.: 1. In hehrer Einsamkeit. 2. König u. Volk. 3. Beim
General-Intendanten. 4. König u. Sängerin. 5. Jeder Zoll ein König. 6. Wie der
König einsam wurde. 7. Der König u. seine Leute. 8. Ein zweiter Tasso. 9. Der 1

König als Regent u. Bauherr. 10. Gesprengte Fesseln.

389. — König, der jungfräuliche. Eine Hofgeschichte der Gegenwart. Aus
d. Franz. (des Catulle Mendes) übers, durch Rolo Helen (ps.). 4. Aufl.

Rom. Libreria Centrale. Ed. Müller 1881. 12 0
. (Mk. 6.) Hocheleg. roth

Halbsaffianbd. m. Fileten. •
. 2576

Sogen. Elzevier-Roman in vorzügl. Ausstattung. (Druck von Drugulin.) 1 Bl.,

425 S. Lat. Lett. (Saison-Romane Bd. I.) — Uebers. von Mendes' ,,le roi vierge".

390. — Königs-Tragödie, die, in Bayern. (Berlin 1886.) Gr. 8°. (In: Der
Kulturkämpfer. Hrsg. v. Otto Glagau. Jahrg. VI, Heft 132: S. 26— 31.) Cart. 2787

391. — (Lantpert, Pfarrer), König Ludwig II. Ein Rückblick auf d. 13. Juni
1886. Von einem Mitglied der bayer. Abgeordnetenkammer. Mit Vign. (Schloss

Neuschwanstein, Hlzsch.) Nördlingen, Beck, 1886. 8°. Illustr. Orig.-Ppb. 2892
IV— 42 s.

392. — Landtagsverhandlungen, die Frage der Regentschaf't betreffend. 1886.

4 Nrn. in 4
to geb. Eleg. blau Srsb. m. Silbertit. auf d. Deckel. 2990

1— 2) Protokoll d. 37. u. 38. Sitzung d. Kammer d. Reichsräthe, vom 15. u.

21. Juni 1886 8°. 3—4) Stenogr. Bericht über die 192. u. 193. öffentl. Sitzung der
Kammer d. Abgeordneten, vom 17. u. 26. Juni r886.

393. — Ludwig 11., König von Bayern. Rasches Ende eines Fürstenlebens.

Gedanken über die Ereignisse des 13. Juni 1886 von M. v. M. München,
Commiss.-Verlag von G. Wilhelm .... (1886). Kl. 8°. Blau Hsrsb. '") 2629

16 S. Orig.-Umschlag m. Trauerrand.

394. — Ludwig IL, König, das Ministerium Lutz u. seine Gegner. Ein Wort
zur Verständigung u. zum Frieden. Von einem Freund d. Vaterlandes u.

der Wahrheit. München, Max Kellerer, 1886. Gr. 8°. Eleg. blau Srsb.

m. Goldtit. auf d. Deckel. 2674
36 S.

395. — Ludwig vom Walde (ps.), die Katastrophe im Hause Wittelsbach.

Budapest, Gust. Grimm, 1886. 8«. Blau Hsrsb. '"') 2884

74 S. — Inh. : Ludwig I. — Maximilian II. — Prinzossin Marie von Preussen.
— Die Prinzen Ludwig u. Otto. — Ludwig II. — Richard Wagner. — Sein Ein-
fluss auf den König. — Wagner in Ungnade. — Der König in den Bergen. —
Des Königs Brautwerbung. — Rückgang der Verlobung. — Der König u. seine
Minister. — Herr v. Lutz. — König Ludwigs Wahn. — Charakterzüge u. Epi-
soden aus dem Leben Ludwigs II. — Die Königsschlösser. — Prinz Luitpold. —
Prinz Ludwig. — Prinzessin Therese. — Prinz Otto, nunmehr König Otto I. — Der
Wahnsinn im Hause Wittelskach, — Graf Dürckheim. — Graf Holnstein.

39G. — Marin, George, König Ludwig II. v. Bayern. Sein Leben, Wirken u.

Tod. München, G. Franz, 1886. 8°. Cart. '"') 2796
Hübsches Lichtdr.-Portr. u. 68 S. — Orig.-Umschl. m. Trauerrand.
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397. Ludwig II., König von Bayern. (Forts.) — Mussie es so kommen?
Von Hohenschwangau bis Schloss Berg. Die Bayerische Regentschafts-

Katastrophe mit Randglossen. Von einem Unterrichteten. Annaberg,

J. van Groningen, 1886. Gr. 8°. Eleg. dunkelblau Hsaffianb. m. Goldtit.

auf d. Deckel. 2633
2 Uli., 90 S. Name des Verlegers fingirt ? — Wurde in München confiscirt,

angebl. wegen des Abdrucks der (von einem gewissen Theob. Schellenberg
aus Marienburg, Kreis Zwickau, Buchdrucker, Sprachlehrer u. Agent, 37 J alt)

untergeschob. H o h e n s c h w an g au e r Proklamation v. 9. Juni 1886. Vgl.

Münchener Neueste Nachrichten, no- 113, vom 23. April 18S7, Feuilleton.

393. — Perles, Dr. Jos. (Rabbiner), Rede, gehalten bei der Trauerfeier f. weil.

Se. Maj. König Ludwig II., am 22. Juni 1886 in der Synagoge zu

München. München, Theod. Ackermann, 1886. 8°. Beibd. 2631(3
7 S. — Uebei Arnos VIII, 9—10.

399. — Bäthe der Krone, die. Eine zeitgemässe freimüthige Besprechung der

Verhältnisse der bayerischen Kabinetskassa, von (S.-A. einer Serie

von 12 Artikeln aus dem „Nürnberger Anzeiger.") Nürnb., Hans Zeder

& Co., o. J. (Vorr. der Verleger ist von Ende März 1886 dat.). 8°. Cart.'"') 2799
34 S. (incl. Titel in Einf.) Interessant.

400. — Dasselbe, titulo: Die Räthe der Krone .... von Lucht?. Bemerk.
Autorisirte (Orig.-)Ausgabe. III. Aufl. (vermehrt m. e. Schlussartikel).

München 1886. Im Verlage d. Herausg. Josef Craemer .... 8 (}
. Cart.*"'J 2800

2 Bll. u. 28 S.

40 r. — Reuleaux, Carl, den Manen Ludwig des Zweiten. (Reuleaux,
s Dicht-

ungen 7.) München, Max Kellerer's herz. b. Hofbuchh., 1886. Gr. 8°.

Schwarz Srsb.*) m. Goldtit. auf Deckel. 2728
21 S. u. Anh. (Verlags-Anzeigen). Orig.-Umschl. m. Trauerrand.

402. — Saxler, Ludw. (k. Premierlieut. a. D.)
;

die Bau- u. Kunst-Denkmäler
weiland Sr. Majestät König Ludwig II. von Bayern. Ein Begleiter u.

Andenken f. den Besucher d. kgl. Schlösser Chiemsee, Linderhof, Neu-
schwanstein, Hohenschwangaii u. Berg. Mit 5 Orig.-Photogr., 3 Grund-

rissen, 1 Routenkärtchen (u. 3 Umschl.-Portr. d. Königs). München,

Caesar Fritsch, 1886. 8. Blau Srsb. m. G. 2893
2 Bll., 76 S. (incl. S. 55 ff. Annoncen m. Holzschnitten).

403. — Streissler, Er., König Ludwig II. von Bayern. Ein deutsches Fürsten-

leben, biograph. u. charakteristisch dargest. Leipzig-Reudnitz, Carl Rühle,

1886. 80. Blau Hsrsb. *) 2628
2 Bll. u. 60 S Inh. (laut Umschl.): 1. Stimmungsbild aus München. 2. Bio-

graphisches. 3. Charakteristisches u Anekdoten. 4. Die Katastrophe 5. Das
Begräbniss. 6. Die Regentschaft 7. Prinz Luitpold. 8. Der neue König.

9. Dr. Gudden.

404. — (Szczepanski, G. v.) Der Weltenbaum von Neuschwanstein. Elberfeld,

Bädeker (1886). 8«>. Beibd. 2891(4
4S S. Ebenso geistreiche wie gelehrte Abhandlung. — Bildet Stück 4 von:

Der romantische Schwindel in der deutschen Mythologie u. auf der Opernbühne.
Von Sz. 4 Stücke. Ibid. s. a. (1885—86).

405. — Tenge, R., die gestörte Ludwigs-Feier in München. (Dresden u. Leip-

zig, L. Friese, 1886.) Gr. 4
0

. Blau Hsrsb. 2723
In : Universum. Illustr. Zeitschr. f. d. Deutsche Familie. Bd. II, Heft 9,

S. 397—405. Dieselbe Nr. bringt ein schönes Hlzsch.-Portr. d. Königs Ludwig II.,

u. 1 doppelblattgr. Hlzsch.: Durchfahrt d. Königs durch den Hofgarten (in München),
nach e. Originalzeichnung von P. X. M e s s e r s ch m i d t.

406. — Türk, Jak. v. (Decan d. Hof- u. Collegiatstiftes St. Cajetan), zum
Gedäehtniss Sr. Maj. d. Königs Ludwig II. Ansprache, gehalten in der

St. Michaelshofkirche am 21. Juni 1886. Autoris. Ausg. München, Ernst

Stahl sen., 1886. 8°. Eleg. blau Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. Mit 2 Beibdn. 2631G
8 S. Ueber Hieb XIV, 1—2. Die Rede fand ungetheilten Beifall.

407. — Vacano-Freiberg, E. M., König Phantasus. Roman eines Unglück-

lichen. Mannheim, J. Bensheimer, 1886. 80. Eleg. blau Gzsrsb. '"") 2883

254 S. Mit illustr. Um. cht. -Titel. Enth. in 3 Abth.: 1. Elagabal, der Sonnen-

priester. 2. Um Kronen u. Herzen. 3. Nebukadnezar.

Bibliotheca Pfister. 3
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408. Ludwig II. ,
König von Bayern. (Schluss.) — Verhängnhs, das

bayerische, und sein tragischer Abschluss. (Columen-Ueberschrift : Der
Königstod in Bayern.) In: Histor.-polit. Blätter ft d. kathol. Deutsch-
land, hrsg. von Edm. 'Jörg u. Frz. Binder. Bd. 98, Heft 1 : S. 83— 96.

München 1886. 8°. Blau Hsrsb. '"") Bleistiftstriche. Orig.-Umschl. mit

Trauerrand. 2879
409. — {Weymann

,
Carl), des Königs Civilliste im Lande der verfehlten

Gelegenheiten. Müssigc Betrachtungen eines a. D. München, Buchholz
& Werner, o. J. (1885). Cart.'"') Umschlag beschrieb. 2764

1 Bl. u. 14 S.

410. Die Kabinetslcassenfrage richtig beleuchtet. Des Münchener KindFs
Antwort auf „des Königs Civilliste" an seinen Mitbürger im „Lande der

verfehlten Gelegenheiten". Von G.S. München, Wilh. Behrens, 1885. Cart.""') 2765
16 S.

411. — Zeitung, Leipziger lllustrirte, 1S86. Bd. 87: no. 2243 (v. 26. Juni)
u. no. 2244 (v. 3. Juli). Gr. Fol. (1 vol.). Blau Hsrsb. 2685

In Nr. 2243 hervorzuheben: i. Der Regierungswechsel in Baiern.
(M. Portr. König Otto's I. u. des Regenten Prinz Luitpold, nach d. photogr. Orig.-

Aufnahmen von J. Albert in München.) 2. Holzschnitte nach Orig.-Zeich-
nungen von Rob. Assmus: a) Der Königshafen bei Schloss Berg; b) Ansicht von
Schloss Berg; c) die Aufbahrung d. Leiche Königs Lndwig im Schloss Berg;
d) die Badehütte des Königs im Starnberger See; e) der Schlosshcf von Schloss
Berg; f) Portr. Dr. v. Gudden's; g) der Ort der Auffindung der Leichen im Starn-
berger See.

In Nr. 2244: 1. Portr. König Ludwig II. v. Baiern (nach d. photogr. Orig.-
Aufnahme von J Albert). 2. Die Leichenfeier in München. Mit 4 vor-
treffl. Holzsch.: a) Ueberführung d. Leiche von Schloss Berg nach München
in der Nacht zum 15, Juni. Durchzug durch den Forstenrieder Park: b) der König
auf dem Paradebett in der Alten Hofkapelle des Residenzschlosses zu München.
(Beides nach Orig.-Zeichnungen von J. Leonhard); c) die Bestattung des Königs:
Der kgl. Leichenwagen im Conduct (von P. F. Messerschmidt): d) die Bei-
setzung d. Leiche d. Königs in der St. Michaels-Hotkirche zu München (von
E. Thiel).

412. Max Emanuel, Kurfürst. (1662— 1726.) — Lipoivsky, Fei. Jos., des

Churfürstens von Baiern Maximilian Emanuel Statthalterschaft in den
spanischen Niederlanden, u. dessen Feldzüge. Histor. geschild., u. mit e.

Anhange üb. die Schicksale der Jesuiten in Baiern, Tirol, Schwaben u.

der Schweiz, während dieser Zeit. München, Jak. Giel, 1820. 8°. Gering

papierfl. Ppb. 2669
XXII—200 S., 1 Bl. Err. Dem Feldmarschall Karl Phil. Fürsten v. Wrede

gewidm. — Auf d. Vorsatzbl. hdschr. Excerpt Roming's : „Max Emanuel, in

dessen Persönlichkeit die bewundernswerthen Eigenschaften s. Grossvaters Maxi-
milian I. karrikirt erschienen." (Sepp, Ludwig Augustus etc. S. 170.)

413. — Schreiber, Dr. Fr. A. Wilh., Max Emanuel, Kurfürst von Bayern.

Erinnerung an die Enthüllung des Monumentes Max Emanuers zu München.
München, E. A. Fleischmann, 1861. 8°. Ppb. 2705

IV-122 S., 1 Bl. Inh.

414. Maximilian Joseph III., Kurfürst. (1727— 77.) — Lipoivsky, Fei. Jos.,

Leben u. Thaten von Maximilian Joseph III Aus den Quellen

dargest. München, Jak. Giel, 1833. Gr. 8°. Ppb. 2476
XX-315 S., 1 S. Err.

415. Maximilian Joseph I., König. (1756— 1825.) — Brissei, Jsaaäc L.,

Mein Sohn! ehrfürchte (sie) den Ewigen und den König. Eine l Rede
am .... Tage .... des 25jähr. Regierungs-Jubiläums .... Maximilian

Josephs, d. 16. Febr. 1824, m der Synagoge zu Baireuth gehalten. Bai-

reuth, mit Börner ,schen Schriften. 8°. 14 S. Cart. 2 3 x 5

416. — Guggenheimer, Aar. Jos. (Distrikts-Rabbiner), Rede am Jubel-Feste

d. 25. Regierungs-Jahres Sr. Maj. des Königs Maximilian Joseph, ge-

halten am 16. Februar 1824 in der Synagoge zu Kriegshaber. Augsburg,

gedr. bei J. C. Wirth, auf dem St. Annaplatz. 80. VIII—24 S. Cart. m.

Goldschn. 2267
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417. Maximilian Joseph I., König. (1756— 1825.) (Forts.) — Lebens-Momente,

die wichtigsten, des höchstsei. Königs Maximilian Joseph v. Bayern, in ge-

drängter Darstellung. Nebst e. Anhang: Höchstdessen Todes-Umstände,
Leichen-Ceremonien, u. das ärztliche Sections-Protokoll enthaltend. Mit

Portr. (Lithogr., Stieler pinx., Hanfstaengl del.). München 1825. Gedr.

bey Jos. Zängl., bürgerl. Stadtbuchdr. Kl. 8°. Hsrsb. 2544
Portr. u. 67 S. (incl. VIII S. Vorr. d. Vf.). — Daran 6 Bll. Subscrib.-Verz.

418. — Main er, Bened., Predigt bei der religiösen Feyer der israelit. Ge-

meinde zu München, am Vorabende des 16. Febr. 1824, des 25jähr.

Regierungs-Jubiläums Sr. Maj. des Königs .... Maximilian Josephs,

gehalten. München, gedr. mit Lindauer'schen Schriften. 4
0

. Cart. 2386

419. — Memelsäorf (bei Bamberg). — Unserm allgeliebten Landesvater, Sr.

Kgl. Maj. Maximilian Joseph, König von Baiern, am .... 25jähr. Re-
gierungs-Jubiläum, am 16. Febr. 1824 .... dargebracht von den Israeliten

zu Memelsdorf. Coburg, mit AhPschen Schriften. 40 . Cart. Etw. fleckig. 2385
2 Bll. — Auf Bl. 2 Gedicht in 5 achtzeil. Str.

420. — Die Stimme der öffentlichen Meinung über Max Joseph, Kurfürsten

von Baiern. Eine Skize (sie). O. O. 1800. 12». 8 Bll. Hfrzb. 2910G
421. Winter, Vitus Ant. (k. b. geistl. Rath, Prof. in Landshut, geb. 1754,

f 1814), Geschichte der Schicksale der evangel. Lehre in u. durch Baiern,

bewirkt in der 1. Hälfte d. 16. Jahrhunderts , oder Kirchen- u. Staats-

geschichte von Baiern von dem Ausbruche der Kirchenreformation bis zu

Wilhelms IV. Tode, aus den Urquellen bearb., sammt e. diplomat. Kodex.

2 Bde. München, bei Jos. Lindauer, 1809— 10. Gr. 8°. Hfrzbde., schönes

Expl. (aus Roming's Bibl.). 2559
v

r: XXVIII—324 S. 2: VIII—356 S. — Der Königin Friederika Wil-
helm in a Karolina von Bayern gewidm.

422. Wittmann, Dr. F. M. (k. Reichsarchivsadj.), chronolog. Darstellung der

von den Pfalzgrafen u. Herzogen aus dem Wittelsbachischen Stamme
vor dem Vertrage von Pavia auf dem Nordgau gemachten Erwerbungen.
Ein Beitrag zur bayer. Unionsgeschichte. (Ausschn. aus d. Abhdlgn. d.

III. Cl. d. k. Akad. d. Wiss. V. Bd. III. Abth. (d) S. 1— 51.) (München

185*.) 4
0

. Lat. Lett. Cart, etw. fleckig. 2816

423. Wolf, Dr. Jos. Heinr. (in München), das Haus Wittelsbach. Bayern"s

Geschichte aus den Quellen bearb. Prachtausgabe in 1 Bde. m. 1 2 Orig.-

Stahlst. u. 1 allegor. Titelbild, gez. von P. C. Geissler, gest. von Carl

Mager. Nürnberg, C. H. Zeh, 1845. Gr. Lex. -8°. (M. 12.) Eleg. blau Hsrsb. 2454
3 Bll. u. 610 S.

424. — Bayerns Regenten-Geschichte. Aus Urkunden bearb. Heft 1. Agilol-

finger u. Karolinger. Von Garibald I. bis Ludwig IV. (554— 811). Mit

4 lithogr. Bildnissen (Garibald L, Karl d. Gr., Heinr. d. Löwe, Hein-

rich IV.) von J. B. Dilger. München, Fleischmann, 1838. 8°. Etw.

wasserfleckig. Blau Srsb. '"') 2894
IV— 60 S. Mit hübschem Umschl.-Frontisp. in Braundruck.

425. Zottmayr, Frz. Xavier (sie), Genealogie des kgl. Hauses Bayern (seit

1180). Aus archival. Quellen rein histor. bearb., u. diplomat. zusammen-
gest. Füssen 1834. Gedr. mit Jak. Winterhalter^chen Schriften. 4

0
. Ppb. 2942

X-72 S., XII Tabellen.

426. Zschokke, Heinr., Baierischer Geschichten 6 Bücher. (In 4 Bdn.) 2. verb.

Ausg. Aarau, H. R. Sauerländer, 182 1. Gr. 8«. Ppbde. 2962
1: XXXII-496 S. 2: VIII-540 S. 3: VIII—575 S. 4: t Bl., 460 S. — Ed. I.

1813-16.
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427. Albrecht IV., der Weise, Herzog. (1445— 1508.) — Silbernagl, Dr.
Isid.. AI brecht IV., der Weise, Herzog v. Bayern, u. s. Regierung. Nach
geschieht!. Quellen verfasst. München 1857. Gr. 8°. Ppb. Etw. wasserfl. 2621

roq S. u. 1 Hl. hdschr. Inh.-Verz. — Albrecht IV. gründete 1506 das Recht der
Erstgeburt in der Thronfolge.

428. Albrecht V., der Grossmüthige, Herzog. (1528— 79.) — Wimmer, Dr.

Fr., Probcstellen aus einer Geschichte Herzog Albrechts V. v. Bayern.

( Ausschn. aus Bd. 7 d. Oberbayer. Archivs: S. 45— 96.) 8°. Ppb. 2622
Albrecht V. befestigte 1578 das Recht der Erstgeburt.

429. — Streber, F. I., über einige seltene u. unbekannte Schaumünzen Herzog
Abcrt V. aus Baiern. E. Vorlesung, geh. in d. öffentl. Versamml. d.

k. Akad. d. Wiss., d. 12. Okt. 18 14. Mit 1 in Kpf. gest. Medaillon

(2 Taf., gest. v. Jac. Lips) u. der Beschreibung sämmtl. Kurrent- u.

Schaumünzen des genannten Herzogs. München, gedr. bey Michael Lin-

dauer (1814). 40. 2 Bll., 42 S. Lat. Lett. Cart. 2812

430. Alterthümer, Bajerische, u. Merkwürdigkeiten, .... ausgefertiget von
J. D. S(chmidf). München, gedr. bey Frz. Jos. Thuille. 1769. 8°. Hfrzb. 2535

191 S. (Bojer—Zwölfpote, cplt.). Compilation aus bayer. Landrechten, Kloster-
Stiftbriefen u. a. hdschr. Urkunden.

431. Altötting. — Chronik, neue kurzgefasste, von Altenötting, worin der Ur-
sprung u. Fortgang der weltberühmten Wallfahrt zu der uralten heil.

Kapelle U. L. Frau, nebst einigen merkw. marianischen Wundern u. Gut-

thaten beschrieb, werden. Mit TKpf. Altenötting 1817, bey Joh. Oetl,

im Lädl nächst d. Pfarrkirche. 8°. 100 S., 2 Bll. Ppb. 2740
432. — Chronik, neue u. kurzgefasste, von Altötting, worin der Ursprung u.

Fortgang der weltberühmten Wallfahrt in der uralten heil. Kapelle Unserer
lieben Frau, nebst einigen merkw. Wundern u. Gebetserhörungen beschrieb,

werden. 7. verm. Aufl. Als Anhang : Die feierl. Beisetzung des Herzens
des Königs Maximilians II v. Bayern. Altötting 1865. Bei Jak. Kreutl,

Buchhdlr., nächst der Pfarrkirche. Kl. 8«. Ppb. 2707
VII— 135 S. Neue Ausg. von „Kobold' s Gesch. d. uralten heil. Kapelle

Unserer Lieben Frau in Altötting", 1799, besorgt vom geistl. Rath Joh. Geo.
Schmid. (Meist mit Beibehaltung der alten Sprache.)

433- — Geschichte 11. Beschreibung der Wallfahrts-Stätte Altenötting, nebst e.

Anhange der von den Wallfahrern vorzugsweise gesuchten .... Gebete,

dem beliebten Abschiedsliede von der Gnadenmutter, m. Melodie, dann
der getreuen Abbildgn. des Gnadenbildes, der Wallfahrtskapelle , der

Stiftskirche, des Wallfahrtsortes Altenötting (TKpf.), nebst Grundplan der

Stadt Neuöttingen. München, Geo. Franz, o. J.
(18'""""). 12 0

. Ppb. 2646
63 S. m. TK., r Steindr. u. 3 Hlzscb., nebst 1 Plan u. 1 Musikbeil, (in qu.-Fol.)

434. — Irsing, P. Jac, s. J., Historia von der weitberühmbten vnser L. Frawen
Capell zu Alten-Oeting in Nidern Bayrn .... In Latein. Sprach auss-

gefertiget . . . . , hernach aber von .... Joh. Scheitenberger ....
vbersetzt. (Th. 1.) Zum vierdtenmal getruckt in München, durch Lucam
Straub, .... 1662. (Zuschr. an d. Kurfürstin Maria Anna dat. 1643.)
— Ander Theil .... durch Gohr. Küpfferle .... Zum andernmal
gedr. ibid. 1664. (Zuschr. an den Kurfürsten Ferd. Maria dat. 1661.)

KI. 80. Ppb. (1 vol.) 2702
I: 8 Bll. Vorst, (incl. Frontisp., nach Th. Hof mann v. Wolf Kilian gest.),

278 S., 1 Bl. Mit r Kpf. II: 13 Bll. Vorst, (incl. doppelblgr. Frontisp von r/ A g)
T. Schinnagl), 307 S., 5 unbez. S. (aufd. letzten Buchdr.-Signet). Selten! —fNeue / t?.c/)ft(Miri

Ausg. erschien Burghausen 1738. 8°. ' JaA\\ JL) Ii

435. — Lipowskg, F. J., Geschichte 11. Merkwürdigkeiten von Altenötting. ^^wW-ZI
München, gedr. mit ZängFschen Schriften, o. J. (c. 181 2). 8°. 63 S. Cart. 2763 f

^

436. Altomünster. (Landger. Aichach.) — Kurze geschieht!. Beschreibung V
über das Entstehen des (Benediktiner-) Klosters Altomünster, dessen Schick- <^^>&nf.
sale u. Ereignisse bis auf gegenwärtige Zeit. i86r. Kl. 4

0
. Saub. Mspt. Cart. 2803

Tit. u. 24 num S. — Stifter u. r. Abt war der Schotte S. Alto, f 770.
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437. Andechs, Grafen v. — Ursprung, Abstammung u. Aussterben der Hoch-
gebornen Grafen v. Andechs. Ein Auszug aus der Chronik vom heil.

Berg Andechs nebst e. Berichte über die Zerstörung der Burg .....
sowie über die Heiligthümer daselbst. Berg Andechs, 1850. (Druck d.

Landauer*schen Buchdr. in Friedberg.) 8°. Ppb. A. E. fleckig. 2 7 r 5
186 S. (incl. 4 Taf. Abbild, in Hlzsch.). Approbatio dat. Augsb. 1781

438. Aretin, C. M. Frhr. v. (geb. tTTT zu München, —r^a-^in-Arwab&rg)
, j

chronolog. Verzeichniss der bayer. Staats-Verträge vom Tode Herzog
Georgs des Reichen (f 1503) bis zum Frankfurter Territorial-Recess

(18 19). Nebst e. Sammlung von 94 bisher ungedr. Recessen, Conventionen,

Protokollen .... Passau, Fr. Winkler, 1838. 8«. Ppb.
XIV-514 S., 1 S. Err.

439. Bayern. — Baiern nach dem Frieden von Lüneville (9. Febr. 1801). 5 Hfte. (

(in 1 Bde.). O. O. (Sulzbach, b. J. E. Seidel) 1803. Gr. 8«. Eleg. blau Hsrsb.,
'

wie neu. 823b
46, 40, 76, 76, 128 Seiten. Enth. u. a. eine statist. Beschreibung einiger baier.

Entscliädigungsländcr , ferner des Stifts u. der Stadt Kempten. (Vermehrte
Bearb. der Artikel in dem „Lexikon von Schwaben".)

440. Bayern's permanente Civilliste, eine landständische Verhandlung im

J. 1834. München, gedr. bey J. G. Fleischmann. 12 0
. XII— 179 S. Orig.-

Ppb. m. Goldschn., in Etui. 2 735
441. Bayern's natürliche Grenzen. München, Cäsar Fritsch, 1867. 8°. 19 S. Cart. 2343

Motto auf d. Tit. : Toujours en vedette ! Frederic le Grand.

442. Bayern und Pfalz, Gott erhalfs! Berlin, Geo. Reimer, 1848. 8°. Ppb. 2872
2 Bll., 218 S. (incl. genealog. Tabellen), 1 Bl. Err. — Auszugsweise Schilderung

des Hauses Wittelsbach, entnommen den s. Zeit grosses Aufsehen erregenden
Werken Jos. Frhrn. v. Hormayr's (1781—1848): „Lebensbilder ans dem Be-
freiungskriege." Jena 1841— 44. .8°. III. u. ,,Anemonen aus dem Tagebuch eines

alten Pilgermannes". Ibid. 1845—48. 8°. IV. Voll heftiger Angriffe gegen
Oesterreich. — Hier eine interess. Stelle (vorliegender Auszug S. 193—194):
,,Dass noch ein Bayern existirt in einer Gestaltung wie es der Wiener Hof
niemals verschafft od. auch nur zugelassen hätte, war ausschliesslich das
Werk Frankreichs im Utrechter u. Badener Frieden, un 1 vollends war —
Preussen sechsmal sein Retter 1744, 1778, 1784— 85, 1795—97, und da des
Soldatenkaisers Allmacht, nach den Schlachten von Marengo u. Hohenlinden ent-

schieden war, da konnte der geschichtskluge Montgelas doch wenigstens die

Reprise verhüten: — l'histoire de Bavi" re, c'est le repertoire des occasions man-
quees et des moments perdus."

443. Bayreuth. — Stillkrauth, Fr., u. Geo. Baumgartner^ Beschreibung der

Festlichkeiten bei der Feier des 5ojähr. Jubiläums der erfolgten Ueber-
nahme der Stadt u. des ehemal. Fürstenthums Bayreuth von der Krone
Bayern, am 30. Juni 1860 u. ff. Tage. (Bayreuth) 1860. Druck von

H. Höreth. 8 l)
. Cart. 2996

44 S. — Die Uebergabe Bayreuth's an die Krone Bayern erfolgte am 30. Juni
1810 durch den französ. General Compans an den k. b. Commissär, wirkl. geh.

Rath Frhrn. v. Rechberg-Rothenlöwen.

444. Bemerkungen über den Subsidientraktat Bayerns mit England. Bey-
läge zur Minerva von Herrn v. Archenholz. Germanien. Im Brachmonat
1800. 12O. Beibd. 2910(3

445. Bericht über die am 2. Mai auf dem Judenbühl bei Nürnberg abgehaltene,

von 20,000 fränkischen Männern besuchte Volksversammlung. Nürnberg

1849. Druck von Willi. Tümmel. 8«. Cart. 2188
16 S. Enth. besonders ausführlich die Rede des Vorsitzenden Jakob S ch m i 1 1

,

Abg. d. bayer. Volkskammer.

446. Beschälknechte. — Anweisung f. die königl. Beschälknechte auf den

Beschälplätzen. O. O., u. J. (Dat. München, am 3, März 1812.) Kl. 8°. Cart. .
2278

16 S., unterz. : ,,Kgl. -Baier. Oberststallmeister-Staab (!)." — Selten!

447. Bierbrauerei. — Scharl, Benno (gräfl.-seinsheim. Verwalter zu Grün-

bach)
,

Beschreibung der Braunbier - Brauerei im Königreiche Bayern.

2 vermehrte Ausgabe. Mit 4 lithogr. Taf. München, Jos. Lin-

:20 S. Saub. Ppb. 2541
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448. Blätter, fliegende, aus Bayern. 3 Hfte. (in 1 Bdchn.). Nördlingen,
Beck, 1857. 80. Titeibl, zu Heft 3 llcckig. Cart. 2333

I Die Münchener l'rofessoren-Heruhingfm u. die Ultrarnontancn. Von e. bayer.
Protestanten. 28 S. II: Bosoldungsnoth u. Verwaltungsrcform. 23 S. III: Deutsch-
land u. Dänemark im April 1857. 3i S.

449. Briefe von der baier'schen Armee. Geschricb. im französ. Feldzuge
von einem baier'schen Officierc an s. Oheim A. P. in A. Speyer, bey
Jak. Chrn. Kolb 1814. 8«. Saub. Ppb. 2658

VIII—133 S. — Selten!

450. Brug, Frz. Maria, die Familienkriege der Wittelsbacher. Geschieht!.
Darstellung. Mit 4 Illustr. Zeichnung von Toni Mattenthaler. Holz-
schnitt von Jos. Lechner. Augsburg, B. Schmid, 1856. 8<\ Ppb. 2713

Titelportr. Alb recht 's IV. (des Weisen), 2 Bit., 233 S., 1 S. Err.

451. Buchner, Andr. (Prof. d. Gesch. am k. b. Lyceum zu Regensburg), Ge-
schichte von Baiern, aus d. Quellen bearb. 10 Bücher u. 1 Bd. Doku-
mente. (Zus. in 9 voll.) Mit 2 Landkarten (bei Th. r). Regensburg
u. München 1820—55. Gr. 8°. Hfrzbde. Sehr schönes Expl. (aus Ro-
ming*s Bibl.). 2549

452. Büreaukratie, die bayerische, und die Jesuiten in Regensburg. (Motto
aus Hesiod.) 2. Aufl. Mainz, J. A. Giani, 1867. 8°. Cart. 2019

JV^ 62 S. Betrifft das Vorgehen d. bayer. Cultusministers gegen das sogen.
„Jesuiten-Convict" in Regensburg.

453- — Die kirchliche Freiheit u. die bayer. Gesetzgebung mit Rückblick auf
die Jesuitenfrage in Regensburg. Eine Ansprache d. Bischofs v. Regens-
burg an den Klerus seiner Diözese. Regensb., G. J. Manz, 1867. 8°. Cart. 2797

_
120 S. — S. 54 ff. enth. die Rechtsgutachten üb. d. Vorgehen d. bayer. Staats-

regierung gegen d. Bischof v. Regensburg.

454. Büreaukraten, die, u. die Jesuiten-Missionen in Bayern. Eine jurist.-

histor. Beleuchtung d. Antwort d. Cultusministers v. Lutz auf eine
diessbezügl. Interpellation in der Kammer d. Abgeordneten. 2. Aufl.

Passau, Jos. Bucher, 187 1. 120. IV— 102 S. Ppb. 2665

455. Burghausen (a. d. Salzach). — Huber, J. G. B., Geschichte der Stadt
Burghausen in Oberbayern. Mit d. Ansicht, d. Plane u. Wapp. d. Stadt,

dem Wappen der Grafen von Burghausen u. d. ältesten Stadt-Siegel v.

1290. Burghausen 1862. In Commiss. d. J. Lutzenberger'schen Buchh.
80. Hsrsb.

Lithogr. Titelb., XXXIV—405 S., 2 col. Taf. — Seiner Vaterstadt B. gewidmet
vom Verf.

2593

Y 456. Calender, historischer, f. 1790— 1815. (1807— 9, J 8i2 u. 18
1
4 erschien

nichts.) Hrsg. von L. Westenriedcr. 20 Jahrgg. nebst 1 Bd. Reg. 1 u. 2.

(Zus. in 21 Bdn.) Mit vielen gut. gestoch. Kpfrn. von Joh. Mich. Metten-
leiier (geb. 1765, 1790 Hofkpfst. in München, f 1853). München,
Lindauer. 160 . Cpltes., reines Expl., wie es selten vorkommt (aus Roming's
Bibl.). Ppbde. 2550

Für bayer. Geschichte unentbehrliches Werk. Säramtl. Tit. d. 20 Jahrgg. in

Kupfer gestoch. — Register 1 u. 2 : 1790—98; 1799— 1815. (Ibid. 1800, 1816.)

457. Carl, Prinz, u. die bayer. Kriegführung, von G— r. Kissingen, F. J.
Reichardt, 1866. 8«. Cart.") 2347

16 S. — Versuch, die bayer. Heeresleitung in möglichst günstigem Lichte er-
scheinen zu lassen.

458. Claudius, Carl, statist. Beschreibung der kathol. geistl. Pfründen im Regier.-

Bez. Oberbayern. München, Selbstverlag d. Vf., 1870. Gr. 4
0

. 2 BD.,

90 S. Ppb. 2698

459. Clemens August, Herzog von Baiern. (1700—61.) — Mering, F. E.
Frhr. v., Clemens August, Herzog von Baiern, Kurfürst u. Erzbischof zu
Köln. Biograph. Versuch. Köln, Heberle, 185 1. 8°. Ppb. 2840

130 S. (incl. X S. Voist.). ,,Joh. Jac. Merlo, dem fleissigen u. geistreichen
Geschichtsforscher der vaterländ. (Kölner) Kunst" gewidmet.
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460. Closen, Karl Frhr. v. (k. b. Reg.-Rath etc., f zu München 19. Sept. 1856),
kritische Zusammenstellung der bäirischen Land-Kultur- Gesetze. München
18 [8. Gedr. bey Frz. Seraph Hübschmann. 8°. Hfrzb.

4 Bll., XXXVI-359 S. Werthvolle Arbeit.

461. Concordat. — Bemerkungen über das neue Baiersche Concordat, ver-
glichen mit dem neuen Französischen u. dem früheren Baierschen vom
Jahre 1807. O. O. Im Januar 1818. 8°. Ppb. Tit. gestemp. 2160

78 S., 1 Bl. Err.
.

462. — (Höfler, Const.), Concordat u. Constitutionseid der Katholiken in
Bayern. . Eine histor. Denkschrift mit Benützung bisher unbekannter
Actenslücke, verfasst von dem Autor d. Erläut. u. Zusätse zu der Rede
des Fürsten v. Wallerstein Durchl. über Quarta u. Klöster. Augsburg,
B. Schmid, 1847. Gr, 8°. Ppb. 2598(1

XVIII— 264 S. — Lothar Anselm Frhrn. v. Gelbsattel, weil. Erzbischof v.
München-Preising-, gewidm.

463. Dachau. — Buchinger, Dr. (k. Rath, r. Adjunkt im k. Reichs-Archive),
geschichtl. Nachrichten über d. ehemal. Grafschaft u. das Landger. Dachau.
(Bis 1800.) (S.-A. aus d. oberbayer. Archive, Bd. VI, Heft 1.) München
1844. Gr. 8°. 207 S. Ppb. 2605

464. — Reiikofer, F. D., chronolog. Geschichte von Daehau in Baiern. Zum
r. Male in allem Ernste bearb. u. hrsg. München, 1816. Gedr. u. zu
haben bei Jos. Zängl . . .

.
, u. bei d. Vf. zu Wasserburg .... 8°.

40 S. Beibd. 2731(2

465. Deinzer, Jul. (sustentirter Centralstaatskassa-Funktionär), Soll in Bayern's
Geschichte ein schwarzes Blatt bleibend eingelegt werden u. sollen auch
ferner noch Millionen unbenützt liegen bleiben, jährlich Hunderttausende
verloren gehen? Vorfrage zu einer Eingabe an den nächsten Budget-
Landtag, den sämmtl. hohen Mitgliedern d. Kgl. Staatsrathes u. ber beiden
Kammern des Landtages .... vorgelegt. München, im Septbr. 1883.

Gr. 80. 71 S. Cart. 2037

466. Deutschkatholiken. — Die staatsbürgerliche Gleichberechtigung der

Deutschkatholiken in Bayern mit allen andern Confessionen .... Denk-
schrift, der hohen Staatsregierung und den beiden hohen Kammern über-

reicht von der deutschkathol. Kirchengemeinde in München. München,
Geo. Franz, 1850. 8°. 88 S. Cart. 2044

467. Donaustauf u. Walhalla. Geschild. v. Adalb. Müller. 6. m. e. Auszuge
aus d. Walhalla-Album vermehrte Aufl. Mit (2) Stahlst, u. (2) Tabell.

Regensb., G. J. Manz, 1844. Gr. 8^>. Cart. Papierfl. 2784
68 S. u. 2 Tabellen ((in FoU. 8. Aufl. ibid. 1852. — Die histor. Daten über

Markt u. Burg Donau stauf (S. 1— 10) auszugsweise nach Schuegraf u. Gan-
dershofer in d. Abhdlgn. d. histor. Vereins f. Oberpfalz u. Regensb. 1814, Hei 4-

— Walhalla beschlossen 1807, Grundsteinlegung 18. Okt. 1830, Vollendung
18. Okt. 1842.

468. Eichstädt. — Crammer , Ant. (Propst a. d. Michaels-Hofkirche in

München)
,

heiliges u. gottseliges Eichstädt. D. i. : gründl. Geschicht-

verfassung von jenen, die dieses Bissthum bis auf unsere Zeiten mit heilig-

u. gottseligen (!) Lebenswandel, wie auch mit dem Glänze grosser Wunder,
u. Wohlthaten scheinbarer beleuchtet haben. Eichstädt, zu haben bey
Maria Elisabeth Straussinn, Hofbuchdruckerinn, u. zu München bey Jos.

Aloys v. Cräz, Buchhändler. 8«. Hldrb. 2S63

8 Bll., 370 S., 1 Bl. Schriften-Verz. d. Vf. — Bringt auch Nachrichten von
einigen kathol. Schriftst. : Joh. Eck (i486 -1543), Joh - Cochlaeus (Dobeneck)

(1479— 1552), Frdr. Staphylus (= Staffel, 1514—64), Mart. Eisengrein
(1535—78), Petr. Canisius (f 1597, im Alter v. 76 J.) , Jac. Gretserus
(Gretscher), s. J. (1561 od. 1562— 1625).



4o

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

}(><). Eisenmann. Dr. med. (ifr. (geb. 1795, Mitgl. d. deutsch. National-Ver-

sammlg. v. 1848), Bericht an s. Wähler in Nürnberg u. Bayreuth über

unsere Zustände u. Aufgaben. Erlangen, Ferd. Enkc, 1848. 8°. Cart. 2353
in S. — Erschien in einer Aufl. von 100,000 Expl. — Von demselben Verf.

kamen 1848 noch heraus: „Ideen zu einer teutschen Reichsverfassung": „Aufruf
z. Wiederherstellung d. Kgrs. Polen".

470. Ertl. Ant. Gull. (d. Rechten Lic, chur-bayer. Hof-Ger.-Advoc), Ckur-

Bayer. Atlas, d. i.: eine . . . ., mit vielen schönen Kpfrn. u. Land-

Karten gezierte Abbildung aller .... Städten, Märkt, u. theils Schlüsser

.... (Th. 1.) Nürnberg, in Verlegung Peter Paul Bleul .... 1687.

Gedr. bey Steph. Rolken, Fürstl. Oetting. Hof-Buchdruckern. — Der
Chur-Bayriehen Atlantis Th. 2 . . . . mit 90 schönen Kpfrn. Ibid. 1690.

8°. Hlzbde. m. goldgepr. Ldr.-Ueberz. u. Clausuren. Einige Bll. ausgebess. 2526

I: 14 Bll. Vorst, (incl. Portr. Max Emanuel's, dem das Werk gewidm.,
gest. von Amling), 304 S. Mit 62 Kpfrn. u. Karten (dabei Abbild, bes Jesuiten-

Colleg., der Michaelskirche, der Residenz u. des „Marcktes" (Marienplatz) in

München. II: 10 Bll. Vorst, (incl. TKpf. u. Portr. d. Kurfürstin Maria An-
tonia Petronella, (Gemahlin Max Emanuel's, Tochter Kaiser Leopold's I),

324 S. Mit 90 Kpfrn. Dieser 2. Theil fehlt im Cat. Maillingcr I. no. 8 27, dagegen
ist no. 831 die neue Ausg. von Th. 1— 2 ibid. 1703—5 angezeigt.

47 r. —
, relationes curiosse Bavaricie. D. i. : Gröste (sie) Denkwürdigkeiten des

Durchleuehtigisten Chur-Hertzogthum (!) Bayrn, worinneii besagten Lands
Eigenschaften, Helden-Thaten, dessen Regenten, Eroberungen, ansehnliche

Victorien .... abgebildet werden .... 2 Tille, (in 1 Bde.). Leipzig

u. Franclcfurth (Augsb.), in Verlag Carl Friederich Meyer, 1733. 8°. Ldrb. 2510
I : r6 Bll. Vorst, u. 272 S. — Zuerst gedr. Augspurg 1685. (Cat. Maillinger I. no. 25.)

Rep. ibid. 1716. 8°. (4 Mk. Casp. Haugg, Augsb., Cat. 91. no. 104.) II : Augspurg 1715
(nicht von Ertl). 12 Bll. Vorst., 310 S., 1 S. Err. Jeder Theil enth. 75 Historien,

u. a. über München I. no. 11 : Bayrischer Juden-Brand (in München 1285); I. no. 16:

Mcrkw. Ursprung der sogen. Dult, od. Münchnerischen Jacobi-Jahr-Marckt

;

I. no. 38: von Erbauung d. chürfl. Residentz-Stadt München; II. no. 30: Die er-

staunliche Munificenz Hertzogs Wilhelm V. in Erbau- u. Ausziehrung der präch-
tigen Jesuiter-Kirchen zu München; II. no. 31: Die herrliche Einweyhung des vor-

treffl. Tempels S. Michaelis in München; II. no. 43: Der zur (!) römischen Purpur
(Cardinal) erhobene Münchnerische (in Wirklichkeit Wienerische) Burgers-Sohn
Melch. Klcselius (1553—1630); II. no. 44: Wie u. wann die Gebein des heil.

Benno aus Meissen nach München überbracht worden; II. no. 71: Die alte Bccken-
knecht-Bruderschafft zu München.

472. Ettal. — Kurzgefasste Nachricht von dem Ursprung, Auf- u. Zunahme
des kaiserl. -gefreiten Benedictiner-Stiftes u. Klosters Ettal in Oberbayern,

Freysingischen Bisthumbs gelegen. Mit Titelhlzsch. (das Marienbild).

Kaufbeuren, gedr. bei Frz. Jos. Dorn 1800. 8'. Ppb. 2717

Titeibl. u. 32 S. — Selten!

473. Ferdinand Maria, Kurfürst. (1636—97.) — LipowsJcy, F. J., des Ferdi-

nand Maria, .... Herzogs .... u. Churfürstens . . . ., Lebens- u.

Rcgierungs- Geschichte, aus den Quellen bearb. München, Jak. Giel, 1831.

80. Ppb. 2501

,s XX—264 S., 1 Bl. Err.

474. Finauer, Peter Paul (1732—88), Versuch einer bajerischen gelehrten Ge-

schichte. Mit Portr. (Eman. Com. de Torruiy-Jettenbach et Gronsfchl,

acad. scientiar. boicoe praes.), gest. v. J. A. Zimmermann. München,

gedr. bey Frz. Jos. Thuille. 1767. 8«. Ppb. 2648

9 Bll. u. 151 S. Enth. u. a. die Biogr. von Joh. Adelzreitter v. Tettcn-
weis (K96— 1662), Albertus Magnus (f 1280), Jac. Locher (Philomusus,

l47o—1528), Ortolff v. Bayrland (um 1477), Geo. Rüxner (um 1530), Wil-
leramus (f 1085 als Abt d. Bened. -Klosters Ebersberg in Oberbayern).

475. — Bibliothek zum Gebrauch der baier. Staats-, Kirchen- u. Gelehrten-

Geschichte. 3 Thlc. (Mit derselben TVign. auf jedem Titeibl.) Frankfurt
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u. Leipzig 1772, 72. (Th. 3: München, 1775, zu finden in der Fritzischen

Buchhdlg.) 8 l)
. Ppbde. 2570

I: 16 Bll., 232 S. Enth. 7 Nrn.. u. a. : Freibcrger, Joa., vita S. Corbiniani

c. chronico Episcopor. Frisingens. (S. 79— 138.) — Nachrichten von d. Leben u.

Schriften Herrn Wigulcus Hund
,
fürstl. baier. geh. Raths u. Hofraths-Präsidenten.

(S. 195-232.)
II: 8 Bll., 240 S. Enth. 6 Nrn., dabei: Hrn. Wiguleus v. Hund Anmerkgn.

zur Erklärung deutscher u. lat. Urkunden u. anderer baier. Historien u. Alterthümer.

(S. 133 — 170.) — Ordnung der Fronleichnams-Procession ,
wie selbe zu EnJe

des XVI. Jahrhunderts in München ist gehalten worden. (S. 205— 228.)

III: 8 Bll., 256 S. Enbh. 7 Nrn., u. a. : Nachrichten von d. Begeb. u. Schriften

Joh. Gco. Stiglers. (offentl. Lehrers d. Mathematik in München, f 1761).

(S. 244—256.)

.76. Fink (auch Finckh), Geo. Phil. (Ilof-Raths-Secretarius, J. U. Lic.J, S: Rom:
Imp: Circuli et Eledtoratus Bavariae geographica descriptio. Baiern mit an-

grenzenden Landen .... in XXVIII .... Tabellen (altkolor. Karten

mit reicher Ornamentirung) u. 1 Uebersichtstaf. (qu.-4°.). Augspurg, zu

finden bey Joh. jptridb'eck d. jung., Calcogr. 1084. 4
0

.
Cplts., wenig be-

nütztes Expl. Ouig.-Ldrb. m. Leder-Riemen. 2638
Kpftit., gedr. Tit., 14 S. Text, 1 Uebersichtskarte, 28 Tabellen (Karten),

1 mappa triangulans (Distanz-Tabelle d. verschied. Städte), Register (Tit. u. 84
num.S.). Lat. Lett. — Die erste Ausg. publicirte Finck's Vater 1655. — Cfr.

Cat. Maillingerl. 110. 823.

^77. Freyberg, M. Fidir. v. (1789 — 1851"), Erzählungen aus d. bayer. Geschichte.

2 Bdchn. (1 vol.) München, literar.-artist. Anstalt, 1842— 44. 8°. Ldrb.

m. d. bayer. Wapp. in Goldpr. u. m. Goldschn. Titel gestemp. 2875
1: VI-27O S., 1 Bl. Err. 2: 1 Bl., 303 S. — Ohne Kapitcl-Ueberschr.

478. Georgs-Orden. — Anfang, Fortsetzung u. Wiedererheb 11 iig des uralt-

schon in den Zeiten der Cruziaden, od. sogen. Kreuzzügen berühmt ge-

west-baierisch-militarisch-Hchen Ritter-Ordens des heil. Ritter u. Blut-

zeugens Georgii, unter Carolo Alberto, Churfürstcn aus Baiern &c, u. nach-

mals röm. Kaiser .... in der churfl. Haupt- u. Residenzstadt München,
d. 24. Apr. im Jahre 1729. München 1799. Gedr. bey Frz. Seraph

Hübschmann. 8". Ldrb. 2732
Portr. Carl Albert's, g st. v. J. A. Zimmermann, 11. 36 unpag. Bll. in

Einf. — Rar

!

479. — Verzeichniss der Mitglieder des königL bayerischen Haus-Ritter-Ordens

vom heil. Georg, nach dem Stande vom 24. April 1884. München 1884.

Druck von G. Schuh & Cie. Gr. 8«. 10 S. Cart. 2250

480. Gerichtzordnung (sie) im* fursfnthumb Obern vnd Niclern Bayrn Anno
1520 aufgericht. (Hierunter grosser Holzschn., sig. H. W.~) O. O. u. J.

(München 1520.) Fol. Titeibl. etw. kurzrandig, sonst schönes Expl. in

gepr. Ldrb. 2430
Titel (ganz in Holz geschnitten u. in Roth-Druck), 14 Bll. Reg., 87 num. Bll.,

1 weisses Bl. [25 Mk. Ackermann, München, 159. no. 815 : „Hlzsch. v. H. Wohl-
gemuth." (?) Text roth u. schwarz gedr. — Sehr selten!

481. Geschichte der Deportirung der königlich baierischen Civilbeamten

nach Ungarn u. Böhmen*, nebst Bemerkungen über die gleichzeitigen

Kriegsereignisse, u. über die durchwanderten Länder. Von einem Depor-

portirten. 2 Bde. u. Beilage 1 (wohl einz.) (in 1 Bde.). O. O. (München,

Zängl) 18 10. 80. Ppb.
Interess. u. seltenes Buch, betreffend die nach dem Einmarsch der Österreich.

Truppen in Tyrol erfolgte Deportirung einer Menge (3 Colonnen) der angesehensten
bayer. Civilbeamten aus Innsbruck, Bötzen, Brixen etc. Besonders die damaligen
Zustände in B o t z e n unter dem k. k. österr. General-Commissär Baron v. Hormayr,

)\£fcwie die Berichte hervorragender Deportirter (im 2. Bde.) bringen sehr drastische

^ {
/'Schilderungen. — rferarrsgeb er war vtelk?M?bt

>

S c h u 1 1 e s
,
Prof. in Innsbruck,, »d-er-—

7 1/ / i&tck'Geo. Frhr. v. Aretin, geb. 20. März 1771 zu Ingoist., f ebd. 30. Jan. 1845,

im J. 1808—9 k. bayer. General-Commissär in Brixen, I1809 ebenfalls deportirt u.

dann in Budweis od. in Bischdorf (Böhmen) gegen den Frhrn. v. Lebz eitern aus-

gewechselt. — I: r Bl., 262 S. u. 64 S. Aktenstücke. II. : 1 BL, 206 S. Beil.: 20 S.

2862
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482. Gesetzgebung. — Freyberg, Max Frhr. v., Rede über den histor. Gang

der bayer. Landes-Gesetzgebung bis auf die Zeiten Maximilian I. Geles.

in d. öffentl. Sitzung d. k. Akad. d. Wiss. z. Feyer ihres 75. Stiftungs-

Tages. München (Äkad.) 1834. 4
0

. 56 S. Bcibd. 2955(4

483. Gespräche im Reiche der Todten zwischen dem baierischen Pombai

Gr. B. (Max Graf v. Berchem), dann dem ehemal. Beichtvater P. St.,

( Pater Dan. Stadler, Jesuit, 1705—64) u. dem geistl. Raths-Direktor

P. v. 0. (Peter V. Osterwald, 1718-78), aus sichern Urkunden zu-

sammengetragen, so noch dem Vulcan entrissen worden. O. O. (München?)

1778. 8°. Ünbcschn. Bcibd. 3^3' (3

24 unbez. Bll., sign. A—C. — Sehr seltene Broschüre voll interess. Mitthei-

lungen über das verderbliche Treiben des Ministers u. des Jesuiten-Paters.

484. Grübel, V. (k. Reg.-Registr. in Ansbach), statistisches Orts-Lexikon des _

Kgrs. Bayern. Ein Handbuch für Amts- u. Gerichts-, dann Post-, Tele-

graphen- u. Eisenbahnverkehr. 2. verb. u. verm. Aufl. Ansbach, Commiss.-

Verlag von G. Brügel & Sohn. 1883. Lex.-8°. (Mk. 8.) Eleg. Hfrzb. 774 d

2 Bll., XLIX— 824 S. — Die 1. Aufl. war laut Vorwort nach Ablauf von kaum
10 Monaten vergriffen.

485. Günthner, Sebast. (1773— 1820), Geschichte der literar. Anstalten in

Baiern. Ein Versuch. 3 Bde. München, Jos. Lindauer, 18 10. (Bd. 3:

Ibid.. Jac. Giel, 181 5. — Auch titulo: Was hat Baiern f. Wissenschaften

u. Künste gethan? Bd. I.) 80. (Mk. 8.) Hfrzbde. 2571

Geschätztes "Werk. I : Geschichte seit der Einwanderung der Bojer bis zum
XIV. Jahrh. XXIV—339 S., 7 Bll. Err. u. Inh.-Verz. II: Geschichte seit dem
XV. Jahrh. bis z. Tode Churf. Maximilian's III. (1400—1777.) 2 Bll., 315 S., 1 S.

Err., 3 Bll. Inh.' III. (s. ob.) : VI S. (incl. Doppeltit.) u. 386 S. (tncl. Reg. zu 1—3),
2 Bll. Inh,, r Bl. Err.

486. Günzburg a. d. Donau. — Raiser, Dr. (Joh. Nep.) v. (k. b. Regierungs-

direktor), Guntia, u. merkwürdigere Ereignisse der Donau-Stadt Günz-

burg, in der Umgegend, u. in der Markgrafschaft Burgaü\ Beschreibung

des römischen Antiquariums zn Augsburg etc. Mit 4 Kpftaf. Augsburg

1823. Gedr. b. d. Regierungs-Buchdr. Jos. Rösl. 4
0

. Beibd. 2958(3
3 Bll., 120 S. (ä. 2 Col.). — Bildet auch Heft 3 von v. Raiser's Denkwürdig-

kelten des Ober-Donau-Kreises.

487. Hallertau (Oberbayern). — Prechtl, Dr. J. B. (kgl. Pfarrer in Reicherts-

hausen), u. E. Geiss (Beneficiat bei St. Peter zu München), Urkunden

aus dem Schloss-Archive zu Au in der Hallertau. In Auszügen mitgeth.

Mit einer geschichtl. Einleit. üb. die Hallertau. (S.-A. aus Bd. XXII des

oberbayer. Archivs.) München 1862. Royal-8°. 122 S. Ppb. 2932

488. Hefner, Dr. Jos. v., das römische Bayern in seinen Schrift- u. Bildmalen.

3. Aufl. Mit 8 (davon 6 doppelblgr.) lithogr. Tfln. München, Selbst-

verlag, 1852. 80. (Atlas in gr. Fol.) 2 voll. Ppbde. 2865
XI—411 S., i~ S. Err. Lat. Lett. — König Maximilian II. gewidmet.

489. Heigel, Dr. Carl Theod., u. Dr. Sigm. Otto Riezler, das Herzogthum
Bayern zur Zeit Heinrich's des Löwen u. Otto"s I. von Wittelsbach.

München 1867. Gr. 8^. (Mk. 4.50.) Ppb. 2594
VI—308 S. — Wilh. v. Giesebrecht gewidm.

490. Heilmann, J. (k. b. Oberlieut.), Feldzug von 1813. Antheil der Bayern

seit dem Rieder-Vertrag. Mit Plan d. Schlachtfeldes bei Hanau. München,

J. Deschler, 1857. Gr. 8°. Etw. wasserfl. Hsrsb. 2964
XVII—339 S., 1 S. Err. Lat. Lett. — König Maximilian II. gewidm.

491. Heinrich der Löwe (1129—95). — Böttiger, Dr. C. W., Heinrich der

Löwe, Herzog der Sachsen u. Bayern. Ein biogr. Versuch. Hannover,

Hahn, 1819. 8°. Ppb. 2602
XXII-482 S., 1 Bl. Err.
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492. Heinrich der Löwe (1129 - 95). (Forts.) — Philippson, Dr. Mart., Ge-
schichte Heinrichs des Löwen, Herzogs von Baiern u. Sachsen, u. der

welfischen u. staufischen Politik seiner Zeit. 2 Bde. Leipzig, O. Leiner,

1867. Gr. 8« Ppbde., schönes Expl. 2558
1: VI—381 S., r Bl. Inh. 2: 470 S., 1 Bl. Inh. — Lat. Lett.

493. — Prutz, Dr. Hans, Heinrich der Löwe, Herzog von Baiern u. Sachsen.

Ein Beitrag z. Geschichte d. Zeitalters der Hohenstaufen. Leipzig, S. Hirzel,

1865. Gr. 8°. Hsrsb. 2471
X—489 S. — S. 471 ff. Urkunden.

494. Höfler, Dr. Const, über die politische Reformbewegung in Deutschland

im XV. Jahrh. u. den Antheil Bayerns an derselben. München, Akad.,

1850. 4
0

. 77 S. Beibd. 2945(4

495. Högelwerd, Kloster. — Geiss, Ernest, Geschichte des regulirten

Augustiner-Chorherren-Stiftes Högelwerd im Erzbisthum München-Frey-
sing. Aus Urkunden angefertigt. Mit I (lithogr.) Ansicht d. Klosters u.

den Klosterwappen. (S.-A. aus Bd. 4 der Beitr. z. Gesch. d. Erzbisth.

München-Freysing.) München 1852. 8°. Ppb. 2600
2 B1L, 34 S., 1 Bl. Err.

496. Hohenstadt (Bad in Niederbayern, ca. 2 Stunden von Passau). — Bockig

Dr. Jos., Beschreibung der Mineralquelle zu Höhenstatt, nach eigenen bis-

herigen Beobachtungen u. Ansichten. München, 1832. Im kgl. Centrai-

Schulbücher-Verlage. 80. Ppb. 2919
XII— 179 S. Vieles über Schlammbäder.

497. Hohn, Prof. Dr. Karl Fr., der Regenkreis des Kgrs. Bayern, geogr. u.

statistisch beschrieben. Stuttg. u. Tübing., J. G. Cotta, 1830. 80. Ppb. 2977
IV—338 S., 1 Bl. Err. — Von demselben Verf. erschien früher: Der Ober-

mainkreis. Bamberg, bei Dcderich I827. 8°. Der Retzatkreis. Nürnb., bei Riegel
u. Wicssner 1829. 8°.

498. Hopf, D. Geo. Willi., Bayerische Geschichte in Zeittafeln. Ein Handbuch
f. Lehrer, Beamte, wie f. alle Freunde der Vaterlandskunde. Mit TKpf.
(das bayer. Wappen). Nürnberg, J. Ludw. Schmidt Verlag, 1865. 8°. Ppb. 2927

VIII— 280 S. u. 1 Bl. Erklärung des 1835 von König Ludwig I. geschaffenen
Majestätswappens.

499. Huber, P. Paulus, der Parnassus Boicus. Ein Beitrag zur Kulturgeschichte

Baierns während der 1. ILälfte d. XVIII. Jahrh. (Progr. d. k. Ludwigs-

Gymnas.) München 1868. 4°. Cart. 2820
20 S. - Der ,,Parnassus Boicus" (deutsch) erschien in 6 Bdn., u. zwar

r—4 München bei L. Straub 1722— 27, 5—6 an verschied. Orten 1736—40. (Cplte.

Expl. sind nicht häufig.)

500. Hund zu Sultzenmos, Wiguleus (der Rechten Doctor, Fürstl. Bayr. Rath
u. Pfleger zu Dachau, f 1 588), Bayrisch Stammen Buch Der erst Theil, Von
den Abgestorbnen Fürsten, Pfaltz: March: Landt: vnd Burggrauen etc.

Gedr. zu Ingolstadt, durch David Sartorium. M. D. (Hlzsch.-Wapp.)

LXXXV. (1585.) Fol. Pgmtb. m. Lederschliessen u. Ex-libris Q. A.

Comitis de Plaz). Prachtexpl. 2410
18 Bl. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), 375 num. S., 3 nicht num. S.

(incl. 1 S. Err.). (8 fl. 80 kr. östr. Auct. Graf v. Mohr no. 592.) Ein 2. Expl. ist

dem folgend. Th. 2 vorgebunden. (Beiden Expl. fehlen, wie fast allen, die 24 Kpftaf.)

501. — Der ander Theil^ Von den Fürsten, Grauen, Herren, auch andern

alten Adelichen Bayrischen Geschlechten (!), so die Thurnier besuchet,

vnd vnder dieselben gerechnet worden, noch der zeit im Leben: ....
Ibid. M. D. (Hlzsch.-Wapp.) LXXXVI. (1586.) Fol. Wassern. Gepr.

Hlzpgmtb. m. Clausuren. (Aus Fei. Oefele's Bibl.) 3°3°G-2
Titel roth u. schwarz gedr., 1 Bl. Reg., 410 num. S., 1 Bl. Err. — W. Hund,

Jurist u. Geschichtsschreiber zu Ingolstadt, f 1588 als Hofrathspräsident zu München.
S. über ihn Finauer

, P. P., Bibliothek z. Gebrauche d. baier. Staats- etc. Gesch.,

I. p. 195—232, II. p. 133—170.
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502. Illuminaten-Orden. am I.Mai 1776 von d. Prof. d. kanonischen Rechtes

in Ingoist. Adam Wefehaitpt (1748— 1830) gestiftet. - Absichten, grosse,

des (hdc-ns der üluniinaten, dem patriot. Publikum vorgelegt von 4 ehemal.

Mitgliedern. Nebst 3 Nachtr. (zus. in 1 vol.). München, bei Jos. Lentner.

1786. 8«. Hldrb. 2508
Hrsg. von den Professoren d. hcrzogl. Landesakad. Gco. Grünbergcr, Sul-

piLius Cosandey, Vitus Renner u. Jos. Utzschneidcr.
4 1511., 2iS S., 1 Bl. Err., nebst Nachtr. I: 56 S.; II: 92 S.; III: 1 Bl. Err. u

55 S. — Kloss no. 3229-, Taute no. 871.

50 — Origmalschriften, einige, des Illuminatenordens, welche bei dem gewes.

Regierungsrath Zwack durch vorgenommene Hausvisitation zu Landshut

d. 11. u. 12. Oktob. etc. 1786 vorgefunden worden. Auf höchsten Befehl

Sr. Churfl. Durchleucht (!) zum Druck beförd. München, gedr. bey

Ant. Franz, Churfl. Hofbuchdr., u. zu haben in den drey Buchhandlgn.

8". Hpgmtb., schönes Expl. 2507(1
2 Bll., 407 S., 1 BL, 3 Tabellen in qu.-Fol. — Kloss no. 3239; Taute no. 879.

50"^ — — Nachtrag von weitern Originalschriften, welche die Illuminatensekte

> ^ überhaupt, sonderbar aber den Stifter derselben Adam Weishaupt, gewes.

| Prof. zu Ingoist., betreffen, u. bey der auf dem Baron Bassusischen

Schloss zu Sandersdorf*, einem bekannten Illuminaten-Neste, vorgenomme-

nen Visitation entdeckt, sofort auf Churfürstl. höchsten Befehl gedruckt, und
, zum geheimen Archiv genommen worden sind, um solche jedermann auf

Verlangen zur Einsicht vorlegen zu lassen. 2 Abthlgn. München, 1787,

JeCCx zu llaben bey Jos -
Lindauer

-
8 °- Beibd

-
2 5°/(2

I: 2 Bll., 251 S., div.Tabell. II: 155 S., 1 Bl. Err., div. Tabell. — Kloss no. 3249.

^o^_ — System u. Folgen des Illuminatenordens, aus den gedruckten Original-

schriften desselben gezogen. In Briefen. München, 1787. Bey Joh. Bapt.

Strobl. 80. Beibd. 2507(3
Tit. m. Vign., 234 S. — Kloss no. 3243.

506. — (Weishaupt^ Adam), vollständige Geschichte der Verfolgung der Illu-

minaten in Bayern. Bd. 1. (einz.), nebst Beylagen .... Frankfurt u.

Leipzig (Nürnb.), Grattenauer, 1786. 8°. Alter Frzb. 2703

1 Bl., 373 S. In Bayern gleich beim Erscheinen verboten! — Kloss no. 3232;

Taute no. 882.

507. Kempten. — Links oder Rechts! Ein abgenöthigtes Wort an die All-

gäuer Landleute, auch anderwärts nützlich zu lesen. München, 1849.

Druck von J. G. Weiss. Kl. 81 Cart. 2200

16 S. Gegen den Kemptener demokrat. Volksverein.

508. — Links und Rechts! Wer behauptet, muss beweisen, oder 2. Theil

des „Rechts und Links" aus Kempten. Auch ein freimüthiges Wort an

die Landleute u. jeden Staatsbürger von einem Oberländer. Ibid. eod.

Kl. 81 Cart. 2202
88 S. Gegen die ca. 2 Monate früher vom Kempt. demokrat. Volksver. hrsg.,

weit verbreitete Flugschrift „Rechts u. Links. Kempten, Tob. Dannheimer, 1849".

509. Kilian, Wolfg. (Kpfst., geb. zu Augsb. 1581, f ebd. 1662), Geschlecht-

Register der Durchleuchtigsten Hertzogeu in Baijeen u. etlicher aigent-

liche Bildtnus .... Getruckt zu Augspurg bey Luca Schultes ....
1623. Fol. Gepr. braun. Ldrb. Einige Ausbess. u. wasserfleckig. 2417

Enth. 11 Portr., 1 Stammbaum m. d. Ansicht v. München, 1 Titel m. allegor.

Figuren u. d. bayer. Wappen, u. 1 Schluss-Vign., die Werkstätte d. Stechers dar-

stellend. — Cfr. Cat. Mailünger I. no. 477.

510. Kirche u. Staat in Bayern, unter dem Minister Abel u. s. Nachfolgern.

Eine kirchlich-polit. Denkschrift. Schaffhausen, Hinter, 1849. 8°. Ppb. 2604

XII -425 S. — S. 227—381 : Die Zeit des L ol a -M o n t a n i s m u s
,
der Morgen-

röthe u. der neuen Freiheit.



45

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

511. Knussert, Gust. (geh. Canzl.-Sekr. im k. b. Kriegsminist.), Orden, Ehren-

u. Verdienst-Zeichen, Denk- u. Dienstalters-Zeichen in Bayern. Nach
urkundlichen Quellen bearb. Mit ib prächtigen Farbendruck-Taf., gez.

von Knussert^ lithogr. von Gebr. Obpacher in München. München,
G„ Franz'sche Buchdr. (J. Bolster), 1877. Gr. 4

0
. (Mk. 20.) Eleg. Hchagrb. 759p

VIII—342 S., 3 Bll., 16 Taf. — Dem Könige Ludwig II. gewidm.

512. Könige, Drei, aus dem Geschlechte Wittelsbach, Max L, Ludwig I.,

Otto I. Hrsg. von Dr. J. H. Wolf u. Dr. W. Lindner. München, 1836.

Im Verlage der Herausgeber. 8°. Cart.*). 2329
Hlzsch.-Frontisp. u. 64 S.

513. Krämer, G. C. (Lieut. im k. b. 6. Linien-Inf.-Reg. Herzog Wilhelm),

glänzende Züge aus der bayerischen Geschichte -

,
ein vaterländ. Lesebuch.

Mit e. kurzgefassten Geschichte Bayerns etc. Mit e. S'tammtaf. d. k. Hauses

Wittelsbach. Landau, 1826. Bei dem Verfasser. 8°. Hlbdrb. 2 131
264 S. 11. 1 Bl. Err.

514. Kraftshof (bei Nürnberg). — Kurtzweilige Beschreibung der Kirchweih

zu Krafftshof, und dess dabey, nach alten (!) Gebrauch, gehaltenen gewöhn-
lichen Büchsen - Schiessens. An. 1641. O. O. u. J. 4". Beiband,

schönes Expl. 533CG
4 Bll., ganz in Reimen. — Eingeklebt sind unserm Expl. 3 Portr., dabei das

des Besitzers von Kraftshof: Joh. Wilh. Kress v. Kressenstein, 66 J. alt,

vom J, 1655, u. auf d. Titel die in Kpfr. gest. Ansicht des Ortes, auf d. Rucks, das
Wappen derer v. K. — Sehr selten !

515. Kreuth. — Beschreibung des AVildbades bei Kreuth u. seiner Umgebimgen.
In histor., topogr. u. medizin. Beziehung. Mit 7 lithogr. Ansichten u.

2 Kärtchen der Umgebungen. München, Lentner, o. J. (c. 1828). 8°.

Roth. Ppb. m. G., gebr. u. mit Randnoten. 2868
X-244 S.

516. — Roseinn erkel^ Dr. J. F. (k. Badearzt), Beschreibung des Mineralbades

zu Kreuth bey Tegernsee, nebst 1 Anhang über die Einrichtung eines

Dampf- u. Duschbades etc. München (o. A. d. V.) 1822. 8°. Frzb.*) m.

Goldschn. 2869
3 Bll. u. 152 S. Mit hübscher Vign. auf d. gestoch. Umschl. -Titel.

517. Kriegserinnerungen für Bayern mit besond. Beziehung auf die Kriegs-

epocbe von 1790 bis 181 5. Mit e. Steinzeichnung (d. Münchener Obelisk)

u. 2 Tabell. (Kriegskalender, welcher fehlt). Kempten. In Commiss.

bei Tob. Dannheimer. 1829. 4
0

. Eleg. Srsb. 2726
2 Bll., XXXVIII S., LI—102 S. Inh.: Geschichtl. Skizze der bay er. Armee. —

Orden, Ehrenzeichen u. a. Auszeichnungen seit 1700, nebst einigen Auszügen aus

d. Geschichte der Regimenter bis 1829. — Skizze d. russ. Feldzuges 1812— 13.

518. Landesfreiheitsn. — Des Loblichen haus vnd / furstenthumbs. Obern
vnd Niclern Bayren. frei/heyten. von einem regirenden fursten von Bayrn

/

auf den andern, gemeinem lannd. vernewt vnnd
/
bestettigt. die auch von

Keysern. vnnd Konigen. / zugelassenn vnnd Confirmirt seinn. getruckht zu

/ Manchen (sie). Anno domini. Tausent funffhundert ; vnd. xiiij. jar. (Darunter

Hlzsch.-Wapp. in Bordüre, oben d. Jahrz. 15 14.) Fol. Randnot. von alter

Hand, sonst tadelloses, frisches Expl. Hsrsb. m. imit. Buntpap.-Ueberz. 2432
40 Bll., sign. A-E u. Aa, so dass A-E je 8 Bll, D u. Aa je 6 Bll., E 4 Bll.

haben. — Sehr selten, wie das folgende.

'5 19. — Die New Erclärung der Lands- / freyhait des loblichen haus vnd/
Fürstenthumbs Obern vnnd / Nidern Bairn. Anno fünfftze-/henhundert vnnd
im Sechtze-/henden auf den vierundzwain-/zigistn tag des Monats Aprilis

/ zu Ingelstat aufgericht. (Hlzsch.-Wapp. in Ornament. Bordüre.) —
A. E. : Geschehen zu Jngolistat an Sanclt Jörgen tag .... (Gedr. Lands-

hut, Weyssenburger, 15 16.) Gr. 4
0

.
Wenige alte Marginalien. Ppb.,

gutes Expl. . 2449
18 Bll., sign. A -C, so dass jede Lage 6 Bll. stark. Titel in Rothdruck. -

Panzer I. 391.
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520. Landrath von Oberbayern. — Kgl. Bayer. Kreis-Amtsblatt v. Ober-

bayern. (Sep:-Nr. v. 10. Dezbr. 1885.) München. Gr. 4
0

. Grosspapier.

Roth. Hsrsbd. 2421
264 S. Enth. Protokolle üb. d. Sitzungen d. Landrathes von Oberbayern im

Novbr. 1885.

521. Landsberg a./Lech. — KralUnger, Dr. J. B., Satzungen hervorragender

Handwerkervereinigungen in Landsberg am Lech aus der Zeit vom
XV. Jahrh. bis zur Gegenwart. München 1880. 8°. Cart. '"') JI 44

VIII— 106 S. Umschl. roth u. schwarz gedr.

522. Landsberg u. Bayerdiessen. — Endres, A.W. (Pfarrer in Hagenheim"),

die Stadt Landsberg u. der Markt Bayerdiessen während des schwedischen

Krieges v. 1632— 1648. Dillingen, C. Kränzle, 1862. 8°. 104 S. Ppb. 2712

523. Landshut. — Frohnleichnaws-Fest 1733. — Angeordtneter grosser Umb-
gang u. Procession, auf das Hohe Fest des zarten Fronleichnambs Jesu

Christi in der Chur-Bayrischen Haupt- u. Regierungs-Stadt Landshut, mit

denen Handwerchs(!)-Zunfften, Fahnen, Stangen u. Kertzen sambt Figuren

u. Persohnen, auch mit Bruderschafften u. Clerisey. Getruckt bey Sim.

Golowitz, Stadt- u. Landschaffts-Buchtruckern. Und zu finden bey Re-
migi (!) Schmidt, Buchbündern (sie) allda. — Am Ende: Anno Domini
M.DCC.XXXIII. (1733.) 4°. Gepr. braun. Ldrb. m. Stemp. u. Fileten.

Sehr schönes Expl. 2696
Tit. u. 38 num. S., nebst i Bl. „Suech-Register" (Rucks, leer). Mit allegor.

TKpf. (von And. Matth. Wolffgang) u. 4 grossen Prozessions-Kpfrn. (1 davon
Uber 1 Meter lang», nach Geo. F. Vi scher gest. v. Joh. Melch. Gutwein u.

M. V. Hittlingerin. — Selten!

524. — Meidinger , Frz. Sebast. (Stadtprokurator in Landshut, geb. 1748,

f 1805), Beschreibung der churfürstl. Haupt- u. Regierungs-Stadt Lands-

hut. (2 Abth. in 1 Bde.) Landshut, gedr. bey Maxim. Hagen, 1785.

8°. Papierfleckig. Ppb. 2656
253 fortl. S., 2 S. Err.

525. — Tteithofer, Frz. Dionys, Geschichte u. Beschreibung der Kgl. -Baier.

Ludwig-Maximilians-Universität in Landshut. Landshut in Baiern \%\\.

Auf Kosten d. Verf. gedr. 8°. Ppb. 2654
XII— 224 S., 1 Bl. Err,, 1 Bl. druckbereite Schriften d. Vf. — Sepp, Ludwig

Augustus, König v. Bayern, S. 7: ,,Die alte Hochschule Ingolstadt (gestiftet

14/2) wurde aus keinem andern Grunde nach Landshut (im Mai 1800) versetzt,

als um den anrüchigen kathol. Namen in Vergessenheit zu bringen." In Landshut
blieb die Univers, bis 1826.

526. — Staudenraus, Alois (frei resign. Pfarrer von Kirchheim), Chronik der

Stadt Landshut in Bayern. 3 Thle. Landshut, Jos. Thomann, 1832. 8°.

Saub. Ppb. 2569
1: 6 Ell., 255 S., 1 S. Err. 2: 2 Bll., 222 S., 1 S. Err. 3: XVI—268 S.

527. — Studien-Anstalt. — Eckert, J.;
die Geschichte der Studien-Anstalt zu

Landshut. (Progr.) Gedr. bei Joh. Nep. Attenkofer (1837). 40. Beibd. 2690(3
16 S. Beilage zum „Jahres-Bericht über die Kgl. -Bayer. Studien-Anstalt zu

Landshut im Isar-Kreise f. d. Studien-Jahr 1836,37".

528. Landtafel. — Foringer, H. K. (1802— 80), über die Handschriften u.

Ausgaben der ehemal. bayer. Landtafel, u. über deren Benutzung f. Ge-

schichte u. Topographie. Geles. in der Sitzung d. histor. Classe d. k. Ak.

d. Wiss. zu München, am 20. Novbr. 1847. (S.-A. aus d. Münchener
gelehrt. Anz. 1848. Bd. 26. Nr. 13—17.) München 1848. 4

0
. 38 S.

(ä 2 Col.). Cart. 2806

529. Lang, K. H. Ritter v. (1764— 1835), Baierns Gauen nach den drei

Volksstämmen der Alemannen, Franken u. Bojoaren, aus den alten Bis-

thums-Sprengeln nachgewiesen. (Lat. Motto.) Nürnberg, bei Riegel u.

Wiessner. 1830. 8«. Saub. Ppb. 2124G
VIII-198 S.
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530. Lang, K. H. (Forts.) — Baierns alte Grafschaften u. Gebiete, als Fort-

setzung von Baierns Gauen, urkundl. u. geschieht!, nachgewiesen. Ibid.

1831. 80. Ppb. 2264
VI S., i Bl. Err., 406 S., 1 leeres Bi., 1 Bl. Inh.

531. Lauingen a. d. D. (Herz. Neuburg). — Clesca, Carl (k. Prof.), das

Gymnasium illustre od. die pfalzgräfl. Neuburgische Landesschule zu

^ Lauingen vom J. 1561 — i6r6. (Progr.) Neuburg, gedr. bei Jos. Rind-
fleisch 1848. 40. XXXII S. Beibd. i 949 f2

532. Lipowsky (Fei. Jos., 1764— 1842), Nazional-Garde-Almanach für das

Königr. Baiern. 181 1. Ingolstadt, aus den Pressen im Verlage, des Alois

Attenkover. 8°. Ppb., schönes Expl. 2145
14 Bll. Vorst, lincl. Portr. d. f Finanzministers Wilh. Frhrn. v. Hompesch,

gestoch. Tit. u. d. 4 Ansichten von Landshut, Eichstädt, Kempten u. Fürth), 274 S.,

2 Bll. u. 1 gefaltete Generalansicht von Passau in gr. qu. Fol. (Reprod. des
schönen Stiches in Merian's Topogr. Bavaria?). Der Text bringt u. a. . Neue
Wappen d. Städte Abensberg, Cham, Kellieim u. Neuötting (m. Abbild, auf
1 Steindrucktaf.).

Die beiden ersten Jahrgg. erschienen 1809— 10 titulo : „Bürger - Mllitär-

Almanach"; Jahrg. i8ri— 13 unter obigem Titel. Fortges. m. d. Tit.: National-
Garde-Jahrbuch. Jahrg. 1814— 16. München, Giel. 8°. Jahrg. 181 7 (letzter) hat
d. Tit.: ,,Landwehr-Almanach".

533. Ludwig I., König von Bayern (geb. 1786, f 1868). - Heigel, K. Th.,

Ludwig I., König von Bayern. Leipzig, Duncker & Humblot, 1872.

Gr. 8«. Eleg. Orig.-Srsb. 774 f
Vin-423 S.

534. — Hertzog, Dr. Carl, des Königs Traum. Phantasie (in Prosa). Frank-
furt a. M., Druck von Aug. Stritt. 1848. 8°. Cart. 2192

Beissende Satyre
?

sehr selten! 8 S.

535. — Sepp, Dr., Ludwig Augustus, König von Bayern u. das Zeitalter der

Wiedergeburt der Künste. Schaffhausen, Fr. Hinter, 1869. Gr. 8°. Eleg.

falber Hsaffianb. m. Rückenvergold. 759 z
XVIII—566 S. M. Stahlst. -Portr. d. Königs (nach W. Kau Ibach von Job.

Lindner gest.).

536. Mainhard, Herzog von Bayern (geb. um 1342—43 als erster Sohn
Ludwig's des Brandenburgers u. der Margaretha Maultasch [Tochter des

ehemal. Jleizogs von Kärnthen, Gräfin von Tyrol], f 1363, bestattet zu
Meran). — Westewieder, Lor., über Berichtigungen der Regierungs-
geschichte des Herz. Mainhard 1361— 1363. München, Jos. Lindauer,

1792. Beibd. 2943(3
Ausschn. aus d. Abhdl. d. Akademie, m. Spezialtit. u. d. Seitenz. 313—344,

nebst 12 Bll. ,,Beylagen" (17 deutsche Urkk.).

537. Materialien zur Geschichte der neuesten Politik. I. Meinungsäusserung
eines Conservativen gegen den Ultramontanismus in Bayern. II. Denk-
schrift über den politischen Einfluss der ultramontanen Partei in Bayern
vom J. 1838 bis zum Ende des Landtages 1846. (Hrsg. von Dr. Gitst.

Widenmann.) Stuttgart, J. B. Metzler, 1847. 8°. Cart. 2232
IV— 128 S. — Die 1. Schrift wurde bereits während des Landtages von 1846

als Mspt. gedr. u. vertheilt.

538. Maximilian I., Kurtürst. (1573— 165 1.) — Monita paterna .... ad

Ferdinandum-Maria .... filium . . . . , in IV linguis exposita (a Petr.

Ludov. du Crest). — Der Christliche Fürst, od. väterliche Ermahnungen
.... Maximiliani .... an den Chur-Printzen Ferdinand-Maria, s. drey-

jährigen Sohn, .... in 4 Sprachen (lat., deutsch, französ., ital.) ....
an , das Licht gestellet (von Pierre Louis du Crest) .... Regenspurg,

zu finden bey Joh. Heinr. Böhm, not. cses. publ. & proc. ord. in der

Glocken-Gass. Anno 1730. 4
0

. Hpgmtb. 26q[
21 Bll. Vorst, (incl. 4 Titel u- 1 TKpf., gest. v. Andr. Geyer), 141 num. S.

Text (i 2 Col.), 1 Bl. Err. — Neue Ausg. v. Chp. Frhrn. v. Aretin 1819.
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539. Maximilian I., Kurfürst. (Forts.) — Maximilian I. des Grossen väterliche

Ermahnungen an s. Sohn Ferdinand Maria. Hrsg. v. Joh. G. Oettl,

k. bayer. gcistl. Rath, Erzieher S. K. H. d. Kronprinzen u. d. Prinzen

Otto etc. München, Mich. Lindauer, 1827. 8 n
. Ppb. 261

5

Portr. d. Kurfürsten Max I., XLVIII—45 S. Diese Ausg. (lat. u. deutsch) ist

mit vielen Parallelstellen aus d. Schriften der Alten u. der „Sybille der Zeit" des

Prälaten Kornniann bereichert. — Text 2spaltig.

54 0. _ Schreiber, Dr. F. A. W. (k. b. Hofkaplan), Maximilian I., d. Katho-

lische, Kurfürst v. Bayern, u. d. ßojähr. Krieg .... München, E. A. Fleisch-

mann, 18G8. Gr. 80. S. Hfrzb. 2586

XIV—961 S.

541. Maximilian IL, König. (181 1— 64.) — Die Errungenschaften unter König
Maximilian II. (in den ersten 10 Monaten s. Regierung). O. O. u. J.

(München, gedr. bei Joh. Geo. Weiss. 1849.) 8«. Cart. 2180

n S., unterz. : „Mehrere Bürger von München."

542. — Die Preisfrage des Königs, beantw. nach Vernunft u. Wahrheit. Ein

freies Wort, jedem ehrlichen Deutschen, insbesondere jedem Bayer ge-

widmet. München, Gedr. bei Geo. Franz. 1849. Gr. 80. Cart. 2237

5t u. r S. — Die Preisfrage lautete: „Durch welche Mittel kann der materiellen

Noth der untern Klassen der Bevölkerung Deutschlands u. insbes. Bayerns am
zweckmässigsten u. nachhaltigsten abgeholfen werden?"

543. Meidinger (Frz. Sebast., 1748— 1805), histor. Beschreibung verschiedener

Städte u. Märkte der kurfürstl. pfalzbaier. Rentämter München, Burg-

hausen, Landshut u. Straubing: Saramt einer Mahlerey Sammlung hoher

Reichs- u. anderer Prälaturen, Galerien etc. 2 Tille, (in 1 Bde.). Mit

TKpf. u. TVign. Landshut, im Verlage d. Vf. 1790. 8^. Hübscher Hpgmtb. 2982

1: TK. (worauf Medaillon-Portr. d. Vf.), Tit. m. Vign., 11BII., 370S. 2: 266 S.

(incl. Tit. m.i dersclb. Vign.). In Th. 2 S. 170— 241: Von Kunstgemälden:
S. 241—266: Von den R ei ch s kl e-i n o d i e n u. H e i 1 i g t h ü m e r n , welche in

. . . . Nürnberg seit 1424 aufbewahret werden.

544. Merian, Maltliaeus (1593— 1650), Topographia Bavaria>, das ist, Be-

schreib: vnd Aigentliche Abbildung der vornembsten Stätt vnd Orth in

Ober vnd Nieder Bayern, der Obern Pfaltz, vnd andern, zum hochlöbl.

Bayrischen Craisse gehörigen, Landschafften. In Track gegeben v. verlegt

durch Mathaeum Merian. M.DCXLIV. (1644.) Fol. Prachtvolles Expl.

mit vorzügl. Abdrücken. Weisser Pgtb. m. Fileten. (42 Mk. Völcker,

Frankfurt a. M., 1887.) 987 c

138 S. (zweispalt,), 3 Bll. „Nahmen Register", 1 Bl. Bericht an den Buch-

binder wegen der 60'nura. (Merian 'sehen) Kupferstücke. Unser Expl. enth. noch

2 Nrn. mehr („Stifft u. Marckt Berchtesgaden" [sie]), wie handschriftlich am
Schluss des Registers verzeichnet. — Der Verf. des begleitend. Textes war Martin

Zeil ler, geb. 1589 in Steiermark, f i66r in Ulm.

545. — Dasselbe, aber ohne das Schlussblatt „Bericht an den Buchbinder", als

.Beiband zu 2412

5 46. Michaels-Orden. — Des Kgl. -Baier. Hauses - Hochadel. Ritterordens der

Beschützer Göttlicher Ehre unter d. Schutze des heil. Erzengels Michael

Wappen-Calender. Auf d. Gemeinjahr 18 10. Hrsg. auf höchsten Befehl

d. Durchl Grossmeisters (Herzogs Wilhelm in Baiern) etc. München,

mit Zanglischen Schriften. 80. Orig.-Seidenb., etw. fleckig, Inneres sauber. 2158

29 Bll. typogr. Text (incl. Tit. u. Calender) u. 66 Bll. Kpf. -Portr. u. Wappen,
dabei die Portr. der Grossmeister in ganzer Figur.

547. Monumenta Boica. — Westenrieder, Lor., Betrachtungen über den

XVI. Band Monum. boic. München, Jos. Lindauer, 1795. 4°- 59 s - ppb. 2944

548. — — Betrachtungen über den XVIII. Band Monum. boic. Ibid. 1808.

40. 54 S. Beibd. 2943(7
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549. National-Costüme. — Lipowski (sie), Fei. Jos. (k. w. Centrairath etc.),

Sammlung Bayer. National-Costüme mit histor. Text v. — . München,
bey Hermann & Barth, o. J. (1822). Fol. Eleg. dunkelgrüner Saffianbd.

m. Goldpr. Sehr schönes cplts. Expl., wie selten zu finden. 2 4 2 4
Der Bd. enth. Frontisp. u. 12 Hfte. m. 52 S. Text u. 48 vortreffl. Steindr.-

Tafeln, nach Natur-Zeichnungen von Albr. Adam (1786— 1862), C. F. Heinz-
mann, Kaltenmoser, Kirner, Quaglio u.A. Vergriffenes, f. d. bayer. Cost'rim-

kunde wichtiges Werk. (24 Mk. Völcker, Frankf. a. M., Cat. 136. no. 803.)

550. National-Calender, Bayerischer, f. (d. Gemeinjahr) 1842. Jahrg. 22.

München, J. A. Finsterlin. 40
. Illustr. Orig.-Cart. 2 391

6 Bog., unpag., 2spaltig. — Darin u. a. ein drastischer Artikel: Die Ueber-
völkerung. Von Dr. Mises (d. i. Prof. Gust. Theod. Fechner in Lpz.).

55 [. Neuötting. — (Sailer, Joh. Mich., geb. 1751, f 1832 als Bischof v.

Regensburg), der Brand in Neuötting. Ein paar fliegende Blätter zur

Weckung des Mitleids etc. Erstes (u. wohl einz.) Blatt. Mit 1 Musikbeil.

München, bey Jos. Lentner, 1797. 8°. Ppb., etw. stockfl. 2659
119 S., 1 S. Inh., nebst 4 unpag. Bll. „der Brand in Neuötting. Ein Lied nicht

bloss zum Singen". (21 vierzeil. Str. mit Chor: hierzu das Notenblatt.) Selten!

552. Nürnberg. — [Montano (d. i. Dr. med. Joh. Hellivig)] Die Nymphe
Noris in zweyen Tagzeiten vorgestellet. DArbey mancherley schöne Ge-
dichte, und warhafte Geschichte, nebenst unterschiedlichen lustigen Rätzeln,

Sinn- u. Reimenbildern, auch artigen Gebänden mitangebracht durch einen

Mitgenossen der Pegnitz Schäfer etc. Nürnberg, gedr. u. verlegt bey

Jcremia Dümler. Im Jahr 1650. (Nebst allegor. Kpftit.) 4
0

. Gefärbter

Pgmtb. m. goldgepr. Wappen d. früheren Besitzers Wilh. Kress
v. Kressenstain u. d. Jahrg. 1657. Dasselbe Wappen in reich ornament.

Umrahmung als Kupferstich auf die Rücks. der Vorderdecke geklebt.

Interess. u. schönes Expl. 533 c Ci

4 Bll., 197 S., 1 Bl. Err. Mit vielen schön gestoch. Portr. u. Wappen Nürn-
berg. Patrizier (besonders d. Familie v. Kressenstain) u. andern Kpfrn. —
Selten

!

553. — Wagenseil, Joh. Chp. (1633— 1705), de Sacri Rom. Imperii Libera

Civitate Noribergensi coramentatio. Accedit, de Germanise Phonascorvm
von der Meister-Singer, origine, praestantia, vtilitate, et institvtis, sermone

vernacvlo liber. Mit Portr. d. Vf. u. vielen gut gestoch., z. Th. gefalt.

Kpftaf. AltdorfJ Noricor., Wilh. Kohlesius, 1697. 40. Einiges, (z.B. der

Nürnb. Stadtplan) ausgebess., sonst gutes Expl. in saub. weiss. Prgmtb. 759

1

5 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 576 S., 6 unpag. Bll. Musiknoten
zwischen S. 554 u. 555 (enth. „Der Meisterliche Hort, in 4 gekrönten Thönen")-
Vieles in Reimen, u. a. :

„Aussführliche Erzehlung, wie es mir Wilh. Weber
(Meistersinger), zu Altdorff ergangen in der Deposition", S. 468—79. Enth. ferner

Sagen u. Historien, Wundergeschichten vom hl. Sebaldus, über Juden, deren
Begräbnisse etc Die Vorrede zur 2. Abth. handelt u. a. „von vermuthlicher Her-
kunfft der Ziegeiner", wobei Erört. über das Zigeunerische Rothwelsch. — Die
Kpfrn. bringen Stadtansichten (Nürnberg aus- d. Vogelschau, Sebaldusgrab., Sakra-
mentshäuschen, Henker -Steg etc), Münzen, Geschlechter-Wappen, Patrizier-

Costüme, Reichskleinodien etc.

554. Oettingen - Wallerstein, Ludw. Fürst v. ( 1 7 9 1— 1870), an diejenigen

meiner Mitbürger im Riese, welche sich gewöhnlich nicht viel mit Staats-

geschäften abgeben. Nördlingen, C. H. Beck, 1848. 8°. 8 S. Cart. 2240

555. Offizier, der, und der Soldat in der (bayer.) Armee. Von einem ehe-

mal. Feldgeistlichen. München, J. Hamböck, 1879. 8°. Cart. 2219
16 S. — Fehler höherer Offiziere: Fehler der Soldaten; militärische Bered-

samkeit etc. etc.

556. Ordnung, Die, vber gemainer / Lanndtschafft in Bayrn auffjgerichte

Ilanndtuesst. Tausent / Fünfhundert vnd im sechzehen/den jar, zu Ingol-

stat beschlossen. (Hlzsch.-Wappenschild in ornament. Bordüre.) — Am
Ende: Geben zu ingolstat an Erichtag .... Nach Christi vnnsers lieben

herren geburt Fünffzehenhundert vnnd jm Sechtzehennden Jare. (15 16.)

Fol. Wasserfl., sonst breitrandiges, wohlerhalt. Expl. 2433
7 unpag. Bll. Titel in Rothdruck, Rückseite leer. — Selten!

Bibliotheca Pfister. 4
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557. Otto v. Freising (22. Bischof von Freising, geb. d. 5. Dezbr. 1109, 7 d.

22. Sept. 1
1
58, im 21. J. s. Bisthums). — llubei\ Bonif. (o. Ben.), .Otto

v. Freising, sein Charakter, seine Weltanschauung, s. Verhältniss zu s.

Zeit u. s. Zeitgenossen als ihr Geschichtschveiber, aus ihm selbst dargestellt.

Eine von der philosoph. Fakultät der Ludwigs-Maximilians-Universität zu

München gekrönte Preisschrift. München, Chrn. Kaiser, 1847. 8°. Ppb. 2618
IV—203 S., 1 S. Err.

558. Otto I.j d. Gr., Herzog von Bayern (geb. 1120, f d. 1 r. Juli 1183 zu

Constanz). — Buchinger, Dr. J. Nep. (k. b. Hofr.), Otto der Grosse,

Herzog v. Bayern, u. seine Brüder, Pfalzgrafen v. Wittelsbach, ihr Leben
u. Wirken unter u. mit den Weifen u. Hohenstaufen. (Sep.-Abdr. aus d.

Abhdlgn. d. k. b. Akad. d. Wi'.s. III. Cl. V. Bd. 1. n. 3. Abth.)

(München 1847—49.) Gr. 4
0

. 90 u. 168 S. Ppb. 2676

559. Pechmann. Frhr. v. — Stadelmann, Willi, (k. Bezirksamtmann), Nach-
träge zum Wirkungskreis der bayer. Distrikts-Verwaltungsbehörden, zu-

nächst der Bezirksämter, von Frhrn. v. Pechmann. 4. Aufl. Bamberg
1885. 8 >. Gr. 80. Eleg. Hfrzb. 279 a

XXXIII—336 S. u. S 337—344 Buchner'sche Verlagsbücher.

560. Peetz, Hartwig, die Fischwaid in den bayer. Seen. Kulturhistor. Skizzen.

München, E. A. Fleischmann, 1862. 8°. Ppb. 2 97

3

2 Bll
, 78 S., 1 Bl. Inh. : i. Der Chiemsee. 2. Der Tachen- od. "Wagingersee.

3. Der Abtsee. 4. Am Künigssee. 5. Der Tegernsee u. Schliersee. 6. Der Würm-
see. 7. Der Ammersee. 8. Der Kochelsee u. Walchensee.

561. — , culturhistor. Einblicke in die Alpenwirthschaft des Chiemgaucs. Hrsg.
vom landwirthschaftl. Verein zu Traunstein. München (Fleischmann in

Commiss.) 1869. Gr. 8°. Ppb. 2974
2 Bll. m. 59 S. U. a. : Die Alpenwirthschaft der Klöster im Chiemgau: Salz-

burgisch Weh u. Leid; vom Weiland der Alpenwirthe
;
bayerische Wunn u. Weid;

Salzmaierherrschaft zu Traunstein; die Rinderzucht im Chiemgau; die Vervverth-
ung der Alpenprodukte etc.

Zwei vortreffliche Werkchen !

562. Peters-Brunnen, der, am Würmflusse bey Leutstetten. München, Jos.

Lindauer, 1817. 8°. Cart.

"

;:

") 2269
80 S. u. illustr. Umschl. (Ansicht d. Brunnens u. Kärtchen v. Würmflusse).

S. 46 sq. : Die Sage von d. Geburt Karl d. Gr. — Ortsgeschichtl. Nachrichten von
Leutstetten. — Zurückblick auf die Einsiedler am Würmsee, — Ueber Karl d. Gr.
Geburtsstätte am Würmflusse.

563. Pfalz. — Weiss, Franz, die malerische u. romantische Pfalz. Mit 24
(prächtigen) Stahlst. Neustadt a. d. Haardt, A. H. Gottschick, 1840.
Gr. 80. Ppb. 2965

2 Bll., 163 S. Lat. Lettern. Vergriffen! 1. Trifels. 2. Zweibrücken. 3. Schloss Kirkel.
4. Der Jungfernsprung. 5. Berwartstein. 6. Madenburg. 7. Schloss Hambach (das
Dorf in der Nähe bekannt durch die grosse Volksversammlung am 27. Mai 1832).
8. Neustadt. 9. Haardt u. Burg Winzingen. 10. Dürkheim. 11. Spangenberg u.

Erphenstein. 13. Diemerstein. 13. Kloster Limburg. 14. Hartenburg. 15. Alt-
leiningen. 16. Kloster Rosenthal. 17. Falkenstein. 18. Moschellandsberg. 19. Alten-
baumberg. 20. Ebernburg. 21. Remigiusberg. 2?. Kaiserslautern. 23. Landstuhl.
24. Speier.

564. (Pfister, Phil.) Die neue Gerichts- u. Verwaltungs-Organisation im Kgr.
Bayern, insbes. Einrichtung .... der neuen Stadt- u. Landgerichte,
Handelsgerichte, Notare u. Bezirksämter. München, Lentner'sche Buchh.,
1862. 80. Ppb. 872

VI S., 1 BL, 100 S.

565. Prechtl, Dr. Joh. Bapt. (k. Pfarrer in Reichertshausen), Geschichte der

4 Märkte An, Wolnzach, Mainburg u. Nandlstadt in der Hallertau (zu
Ober-Bayern gehörig). Mit der Ansicht d. Schlosses zu Au u. den

4 Märktewappen. Freising, Selbstverl. d. Vf., 1864. 8°. Hsrsb. 2871
3 Bll., IV—235 S. - Vergriffen !
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566. Quellen u. Erörterungen zur bayerischen u. deutschen Geschichte.
Hrsg auf Befehl u. Kosten Sr. Majest. d. Königs Maximilian II. 9 Bde.

(in iotoU.). München 1856— 64. Bei Geo. Franz. Gr. 8°. Eleg. Hfrzbde. 3025

Lat. Lett. Schöner Druck auf starkem weissen Papier. Jeder Band
mit Doppeltitel.

1 : XII— 564 S., 1 Bl. Inh. : Schenkungsbuch d. Klosters St. Emmeramm
zu Regensb. Hrsg. v. Dr. Wittmann. 2. Schenkungsbuch d. Stiftes

Obermünster zu Regensb. Hrsg. v. Dr. Wittmann. 3. Schenkungsbuch
d. ehem. gefürst. Propstei Berchtesgaden. Hrsg. v. Karl Aug. Muffat.

4. Annales Schefftlarienses. A. von 1092— 1247. B. von 814 u. 1215 bis

1272. Hrsg. v. Dr. Geo. Thom. Rudhart. — Anhang: 1. Kirchengebet

f. d. Wohl d. Kaisers u. d. Reiches, aus d. Anf. d. IX. Jhh. 2. Acten
d. erfurter u. des dingolfinger Concils v. J. 932. 3. Pfründe-Ordnung d.

vormal. Klosters Geisenfeld. Aus d. XIII. Jhh. 4. Histor. Notizen aus

e. Rechnungsbuche d. Klosters Aldersbach v. 1291 — 1362.

2 : XII—499 S., 1 Bl. Inh. : Quellen z. Gesch. Friedrich's des Sieg-

reichen. Bd. 1. Matthias v. Kemnat u. Eikhart Artzt. Hrsg. v. C. Ilof-

mann. Regesten von Dr. K. Menzel.

3: 3 Bll., 390 S., 1 Bl. Inh.: Quellen z. Gesch. Friedriche des Sieg-

reichen. Bd. 2. Michel Beheim u. Eikhart Artzt. Hrsg. v. C. Hofmann.
4: 2 Bll., XVI— 528 S. Enth. : Correspondenzen u. Aktenstücke z.

Gesch. d. polit. Verhältnisse der Herzoge Wilhelm u. Ludwig v. Bayern
zu König. Johann v. Ungarn. Hrsg. v. Karl Aug. Muffat.

5:4 Bll., 531 S. Enth.: Monumenta Wittelsbacensia. Urkundenbuch
z. Gesch. d. Hauses Wittelsbach. Hrsg. von Dr. Fr. Mich. Wittmann
(k. Reichsarchivs-Rath, f 26. Aug. 1857). Abth. 1. von 1204— 1292.

6: 4 B!l.
; 640 S. Enth.: Monumenta Wittelsbacensia. Abth. 2 von

1293— 1397. (Nach d. Tode Wittmann's besorgt v. K. A. Muffat.)

7: 2 Bll., 481 S., 1 S. Inh.: r. Drei Formelsammlgn. aus d. Zeit d.

Karolinger. Aus münchner Hss. mitgetheilt v. Ludwig Rochinger (Dr.

beider Rechte etc.). 2. Quellenbeiträge z. Kenntniss d. Verfahrens bei d.

Gottesurtheilen d. Eisens, Wassers, geweihten Bissens, Psalters. Aus
münchner Hss. gesammelt v. Ludw. Rochinger. 3. Die Beziehungen
König Eduard's III. v. England zu Kaiser Ludwig IV. in d. Jahren

1338 u. 1339. Hrsg. v. Dr. Reinhold Pauli. 4. Auszüge aus einer lat.

Pergament-Hs. d. Freisinger Domkirche v. Ende d. X. Jhh. Hrsg. v. Dr.

G. Th. v. Rudhart.
8: 2 Bll., 418 S., 1 Bl. Err. Enth.: 1. Erhard Schürstal/s Be-

schreibung des ersten markgiäfl. Krieges gegen Nürnberg. (Mit 7 Beilagen.)

Hrsg. v. Jos. Baader (Vorstand d. kgl. Archiv-Conservatoriums in Nürnb.).

2. Tagebuch Kaiser Karls VII. aus d. J. 1744. Hrsg. v. Ludw. Häusser.

3. Tagebuch des Pfalzgrafen Johann Casimir. Hrsg. v. Ludw. Häusser.
q: Abth. 1: 2 Bll., LXXII—512 S. Enth.: Briefsteller u. Formel-

bücher d. XI. bis XIV. Jhh., bearb. v. Ludw. Rockinger. Abth. 1 : 1. Ein-

leitg. 2. Alberich v. Monte-cassino. 3. Hugo v. Bologna. 4. Ars dic-

tandi aus Orleans. 5. Buoncompagno v. Florenz. 6. Guido Faba.

7. Sächsische summa prosarum dictaminis. 8. Ludolf v. Hildesheim.

9. Konrad v. Mure. 10. Johannes anglicus.

9: Abth. 2: 2 Bll. u. S. 513— 1139, nebst 1 S. Err. (u. S. 1141—44
Inhaltsverz. zu allen 10 Bdn.). Enth. 11. Dominicus Dominici aus Viseu.

12. Johann v. Bologna. 13. Formelbuch aus Baumgartenberg. 14. Bernold

v. Kaisersheim. 15. Formeln f. Rechtsgeschäfte. 16. Johannes Bondi
v. Aquileja. 17. Meister Simon. 18. Ordo judiciarius. 19. Verzeichniss

d. Formelanfänge. 20. Inhaltsverzeichnisse (über d. 19 Nrn.).
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567. Quitzmann, Dr. Ant., die heidnische Religion der Baiwaren. Erster fak-

tischer Beweis für die Abstammung dieses Volkes. Leipzig u. Heidelberg,

AVinter, 1860. Gr. 8». Hsrsb. * 2966
XXII—315 S., 1 S. Err. — Lat. Lett.

568. Raiser, Dr. (Joh. Nep.) v. (k. Regierungs-Direktor), Denkwürdigkeiten
des Ober - Donau - Kreises

, 1824 — 25. Abth. 1. (Augsburg) 1824.

4°. Beibd. 2958(4
Tit. u. 52 S. (ä 2 Col.). Mit 1 Kpftaf. — Inh.: i. Drusomagus, u. Druis-

heim, dann die Geschichte der Marschälle in Schwaben. 2. Thür heim; — Ge-
schlechts- u. Orts-Geschichte. 3. Neue Funde römischer Münzen. — Bildet auch
Heft IV, 1 von v. Raiser 's Denkw. d. Ober-Donau Kreises.

569. Reformacion der Bayrischn* Lanndrecht nach Christj vnsers / Hail-

machers geburde Im
/ Fünftzehenhundert vnnd / Achtzehendm (!) Jar Auf-

gericht — (Grosses Hlzsch.-Wapp. m. d. Monogr. H. W.~) — .... zu
München an sant Georgen tag des heyilign* Rit-/ters vnd martrers. Des
jars Alls man .... zelet Fünfftzehenhundert vnd Achtze- / chen jare.

(15 18.) Fol. Stellenw. etw. wurmst, u. wassern
1

., sonst breitrand., frisches

Expl. dieses schönen Druckes. Weiss. Pgmtb. m. Fileten. 2578
Tit. in Roth-Druck u. mit grossem Hlzsch. (2 Schildhalter in Rüstung m. d.

bayer. Wappen), 34 nicht num. Ell. Register, 1 leeres Bl. u. 169 (roth u . schwarz)
gedr. mim. Bll. Text m. grossem Ahnenbaum in Hlzsch. (auf Bl. 153 u. 154). —
Sehr selten!

570. Regensburg. — Beschreibung, kurze, der hitzigen Schlacht u. des

fürchterlichen Brandes am 23. April 1809 in Regensburg u. Stadtamhof.
' Zum Besten einer daselbst verunglückten Familie hrsg. von einem un-

partheiischen Augenzeugen. Augsb., Regensb. u. Stadtamhof, in Kommiss.
bei J. M. Daisenberger, Buchh., o. J. (1809). Kl. 8". Wassern*. Cart. 2767

24' S. — Anh. 4 Bll. Daisenberger'sche Verlagsbücher.

571. — Geschichte der Fürstbischöfe von Begensburgf Ö. O. 1795. 8°. Hfrzbd. 2649
iqi S., 1 S. Err. Dem Fürstbischof Jos. Cornad v. Freising u. Regensb. etc.

vom ungenannten Vf. gewidm.

572. — Matisbona polifica. Staatisches Regenspurg, d. i dess er-

neuerten Mausolei od. herrlich-gezierten Grabs dess bayr. Apostels u.

Blut-Zeugens Christi S. Emmerami, welches Coelestinas, Prälat zu St. Em-
meram, beschrieben, 2 Thle. (1 vol.), 3. Druck, anjetzo abgetheilt durch
Anselmum, Abbten daselbst. Regenspurg, J. B. Lang, 1729. 4

0
. Schöner

Hpgmtb. m. Fileten, Prachtexpl. (7 fl. 60 kr. östr. Auct. Graf v. Mohr
no. 999.)

_
2442

Reicht bis z. J. 1650, — 13 Bll. Vorst, (incl. Frontisp. in Doppelformat u.

schön gest. Portr. Kurfürst Carl Albert's), 822 S., 3 Bll. Reg., 1 Bl. Err. Mit
vielen interess., z. Th. gefalt. Kpftaf. — Judenfeindliches S. 292— 302. — Das sogen,
alte Mausoleum od. die Historia Emmerami war vom Abt Coelestinus 1680
schon das 3. Mal znm Druck befördert worden, bald aber wieder vergriffen.

573. — JRatisbona monastica. Clösterliches Regenspurg, .... vermehret

u. biss auf d. J. 1752. fortgesetzet durch Joannem Baptistam ....
Abbten allda .... 4. Aufl. Mit einen (!) Libro Probationum, od.

Urkunden versehen. 2 Thle. Mit 22 doppelblattgr. Kpftaf. (meist Siegel-

Abbild.). Ibid., J. V. Rädlmayr, 1752. 4
0

. Frzbde. m. Rücken vergold.

u. Ex-libris (Eman. Comitis ä Törring et Gronsfeld). 2939
I: 12 Bl., 620 S., 8 Bll. Reg. II (Urkunden): 14 Bll., 563 S., 8 Bll. Reg., nebst

60 Bll. Appendix u. 22 Kpftaf. zu den 285 lat. u. deutsch. Urkk.

574. Rehmer, Frdr., Sendschreiben an das k. bayer. Staatsministerium für An-
nahme der deutschen Reichs-Verfassung. München, Ende April 1849.

Geo. Franz. Gr. 8°. 30 S. Cart. 2355

575. — — Bayern u. die Reaktion. Für deutsche Freiheit u. bayerische Ehre.

Ebd., Jan. 1850. Gr. 8°. 4 Bll., 78 S. Cart. 2223
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576. Rosenberg, eine baierische Klostergeschichte in zwey Tlieilen. (1 vol.)

Frankfurt u. Leipzig (Nürnb.) 1783. 8°. Eleg. Hfrzb. 643W
Roman in Briefen. 280 fortl. S. (incl. Tit. m. Vign. u. r Bl. Vorr.). Th. 2 be-

ginnt mit S. 129. — Selten!

577. Sammlung historischer Schriften und Urkunden. Geschöpft aus Hand-
schriften von M. Frhr. v. Freyberg, Vorstand d. legi. Archivs. 5 Bde.
(in 4 voll.). Stuttgart u. Tübingen, Cotta, 1827. Gr. 8°. (Mk. 50.) Viele
Zeilen bunt unterstr. Ppbde. 2 55

3

I: IV—520 S. 1. Chronik eines Ungenannten. A. 1493. 2. Caspars des
Törringer Vehmgerichts-Prozess 1422—30. 3. Passauer Codex ab a. 774—1180.

II: 2 Bll., 488 S. (483 ist Druckf.). t. Denkwürdigkeiten des Kanzlers v. Unertl.
(1715 ?) 2. Herzog Albrecht's Ausgaben 1390—93. 3. Codex traditionum Mona-
sterii Ensdorf (Oberpfalz), 1121—91. Nach d. Recension d. Prof. Moritz.
4. Andreae Ratisbon. ad S. Magnum presbyteri deutsche 1427 verfasste
Chronik von Bayern. 5. Die Kastler Reim-Clironik ab a. 1356.

III: 2 Bll., 797 S. 1. Aktenstücke über die Wahl Herzogs Alb recht III. v.

Bayern zum Könige v. Böhmen. 1440. 2. Regensburger Turnier-Register v.

1487. 3. Urtheils-Spruch in Streitsachen zwischen Niklas Hrn. zu Abensberg
u. Hansen v. Degenberg. 1465. 4. Urkundl. Notizen von d. Geschlechte der
Grafen V.Abensberg. 5. Dr. Wiguleus Hundt's bayrischen Stamm-
buches 3. Theil (c. 1585 verfasst). Mit d. Zusätzen d. Archivars Libius (A—Z.)

(S. 159—797.)
IV: XIV—718 S, 1 Bl. Inh.: 1. Briefe Kurfürst Max Emanuel's aus d.

j. 1714. 2. Herzog Maximilian's I. (Jugend-) Briefe. 3. Briefwechsel
Kaiser Max II. mit Herzog Alb recht V. v. Bayern. 4. Jacobi Balde e soc.

J. poema, Sonmium inscriptum (1642), quod silvarum libro septimo habetur, expli-

catum. 5. Capitula de Synodo apud Altheim acta anno 916. 6. Herzog Phi-
lipps en, PI alz Graf Ruprecht's Sohns (1503 zu Heidelb. geb.), Leben u. Sterben,
kurtz verzeichnet durch Sr. Fstl. Gnaden Bruder Pfalz-Grafen Ott-Heinrichen.
Ergänzt u. verm. durch die Noten des Pfalz-Neuburgisc' en Archivars Oefelin.

7. Herzog Ferdinand's, 3. Sohnes Herzog Albrecht's V. v. Bayern (geb. d.

21. Jan. 1550), im J. 1565 unternommene Reise nach Italien. 8. Kayser Lud-
wig's Rechts-Buch. 1346. (S. 383—718.)

V: 432 S. Enth. : Die ältesten Statuten der Stadt Regensburg.
Sehr geschätzte Sammlung. Vergriffen!

578. Schärding, Grafschaft (bis April 18 16 bayerisch). — Lipoiuskj/, Ant.

Joh. (1723—80), Abhandlung vom Ursprung der Grafschaft Schärding.

Mit 1 Kpftaf. (Ausschn. aus d. Abhandl. d. churfl. Akad. Bd. V. 1772.

S. 251— 268.) 4. Cart. 3011(1

579. Schieissheim. — [Weizenfeld, Joh. Nep. Edler v., churfl. wirkl. Hof-
Kammerrath u. Gallerie-Direktor), Beschreibung der Churfl. Bildergallerie

in Schleisheim (sie). Mit TVign. (Jos. Störcklin sc). München (o. Ang.
d. V. u. D.), 1775- 8«. Gleichzeit. Frzb. 2126

8 Bll., 239 S. m. 1 Vign. (Abbild, d. Schlosses), 1 Bl. Err.

580. Schmid, Herrn, (geb. 30. März 1815 zu Weizenkirchen in dem damals
bayer. Innviertel)

,
gesammelte Schriften. Volks- u. Familien-Ausgabe.

32 Thle. (in 11 Bdn.). 2. Aufl. Leipzig, Ernst Keil, 1872— 74. Kl. 8°.

Hsrsbde. 3037

Inh.: I. Tannengrün. Novellen u. Erzählgn. (1. Die Huberbäuerin.

2. Unverhofft. 3. Der Schütz von der Pertisau.) II. Am Kamin, (r. Der
Jägerwirth von München. 2. Das Todten-Gesicht.) III. Erzstufen. No-
vellen u. Erzählgn. (r. Mohrenfranzel. 2. Die Goldsucher.) IV—V. Das
Schwalberl. Ein Bauernroman aus d. oberbaier. Gebirg. VI—VII. Mein
Eden. Eine Münchener Geschichte aus den Zeiten Karl Theodor's.

VIII. Alte u. neue Geschichte aus Bayern. Bd. 1. (1. Der Greis.

2. Eigener Herd. 3. Ein treuer Mann.) IX. Der bairische Kiesel. Volks-

erzählung aus Bayern. X—XIII. Der Kanzler von Tyrol. Geschichtl.

Roman. XIV—XVI. Alte u. neue Geschichten aus Bayern. Bd. 2.

(1. Der Dommeister von Regensburg. 2. Das Bombardement von Schär-

ding.) Bd. 3. (r. Der Kranz am MarteiT. 2. Der Dorfoaplan.) Bd. 4.

(r. Sanct Barthelmä. 2. Die Geschiedenen.) XVII. Der Habermeister.
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Ein Volksbild aus den bairischen Bergen. XVIII. Alte u. neue Ge-
schichten aus Bayern. Bd. 5. (1. Die Brautschau. 2. Die Unsterblichen.)
XIX. Süden u. Norden. Eine bairische Dorfgeschichte von 1866.
XX. Almenrausch u. Edehveiss. Erzählung aus d. bair. Plochgebirge.
XXI—XXIII. Friedel u. Oswald. Roman aus der Tiroler Geschichte.
XXIV—XXV. Im Morgenroth. Eine Münchener Geschichte aus d. Zeit

Max Joseph's III. XXVI — XXVII. Alte u. neue Geschichten aus
Bayern. Bd. 6. (1. Das Wichtel. 2. Blut um Blut. 3. Der Vampyr.)
Bd. 7. (1. Der Holzgraf. 2. Die Venediger.) XXVIII. Die Gassel-

buben. Geschichte aus den bair. Vorbergen. XXIX. Das Münchener
Kindein (sie). Erzählg. aus d. Zeit d. Kurfürsten Ferdinand Maria.
XXX. Der Bergwirth. Geschichte aus den bair. Bergen. XXXI. Die
Zuwider-Würzen. Geschichte aus d. bair. Bergen. XXXII. Der Loder.
Geschichte aus d. bair. Bergen.

5S1. Schöning, Kurd (sie) Wollg. v., der bayersclie Erbfolgehr leg . . . .nach
der Original - Correspondenz Friedrich des Grossen mit dem Prinzen
Heinrich u. Seinen Generalen aus d. Staats-Archiven bearb. Berlin u.

Potsdam, Ferd. Riegel, 1854. Gr. 8°. Eleg. blau Hsrsb. 3028
XVI—296 + 276 S. (zwischen beiden Ahth. 1 Bl. Err.). — Der Königin

Elisabetli v. Preussen, geb. k, Prinzessin v. Bayern, gewidm. — Auch m. d.

Titel : Militärische Correspondenz d. Königs Friedrich d. Gr. mit d. Prinzen Hein-
rich v. Preussen. Bd. 4.

582. Scholliner, Herrn, (o. B., 1722— 95, Rektor der hohen Schule zu Ingoist.,

Prof. d. Theol., Mitgl. d. churbayer. Akad. d. Wiss. etc.), Untersuchung
der Vorältem Otto des Grossen^ gebohrnen (!) Pfalzgrafen von Witels-

bach (sie) u. gemeinschaftl. Stammvaters der Durchlauchtigsten Chur-
häuser Bajern u. Pfalz, sammt 18 genealog. u. chronolog. Tafeln. Ingol-

stadt 1777. In Commiss. zu haben bey Ant. Attenkofer, akademischen
Buchbinder. 4

0
. Gleichzeit. Kalbldrbd. 2937

6 Bll., 155 S., 18 S. Tabell. — Der Akademie zu Mannheim gewidmet.

583. Schöppner, Alex. (Prof. am Max-Gymnas. in München, geb. d. 2. April

1820 zu Fulda, f d. 3. Aug. 1860 in München), Sagenbuch der bayerischen

Lande. Aus dem Munde des Volkes, der Chronik u. der Dichter. 3 Bde.

München, Rieger, 1866. 8°. Hsrsbde. Fehlt Titel zu Bd. 2 (dafür Orig.-

Umschl.). 2861
1: XIV—496 S. 2: 47t S. 3: VIII—470 S. Zus. 1368 Nrn. Jede Seite mit

Linien-Einfassung. Benützung durch sehr ausführl. Register erleichtert. — Neue
Volks-Ausg. erschien ebd. 1874. 8". III. (Mk. 15.30.)

584. Schwabeck u. Türckheim. (Sclrwaben.) — Zacher, Geo. Urb. (Benefiziat

u. Ceremoniar bei St. Peter in München), Chronik der mittelalterl. Herr-

schaft Schwabeck mit urkundlich-statist.-topogr. Beiträgen des Marktes u.

Landger.-Bezirks Türckheim. München , Lentner in Commiss. , 1 846.

Gr. 80. Ppb. 2843
IV— 423 S., 1 Wappentaf., 1 Flusskärtchen, 1 Karte der alterthüml. Punkte

im Landger. Türckheim.

585. Sepp, Dr. (Joh. Nep.), Beiträge zur Geschichte des bayer. Oberlandes.

4 Hfte. (r vol.) Augsburg, B. Schmid, 1853— 54. 8^. Eleg. Hsrsb.*) 2481
I: 45 S., 1 Bl. Inh.: Die Wenden im Isarthal, od. über den Ursprung von

Tölz, Scharnitz u. Trausnitz. II—III : 110S., 1 Bl. Inh.: Zur Naturgeschichte des

Oberlandes. IV: 54s., 1 Bl. Inh.: Ueber die pelasgisch-italiotische Urbevölkerung.

-85^ — ^ Prof. Dr., altbayer. Sagenschatz zur Bereicherung der indogerman.

Mythologie. Mit 7 Illustr. München, Ernst Stahl, 1876. 8°. Eleg. braun.

Hchgrb. 2 474
XVI—735 S.

"

587. Sighart, Dr. J. (Prof. d. Philos. am Lyceum zu Freising), die mittelalterl.

Kunst in der Erzdiöcese München-Freising dargest. in ihren Denkmälern.

Mit 1 Architekturkarte u. 7 grav. Taf. Freising, Frz. Datterer, o. J.

(Vorw. dat. 1854). 8«. Eleg. Srsb. . 2 5 4°
VII S., 1 Bl. Inh., 256 S.
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588. Spruner, Carl v. (k. b. Lieut.), Bayerns Gauen nacli den drey Volks-

stämmen der Alemannen, Franken u. Bajoaren aus den Urkunden nach-

gewiesen. Gegen Herrn Ritter v. Lang's: Bayern's Gauen etc. Bam-

berg, bey J, C. Dresch, 1831. 80. Beiband.
_

2124(2

2 Bll., 126 S. Mit d. Titel-Motto: „Ne quid quis dicit sed quis quid dicit,

attendimus."

589. Stadelmann, Willi., Handbuch f. Landgemeinde-Verwaltungen, Armen-

pflegschaftsräthe, Kirchen- u. Schulverwaltungen, Verwalter des Gemeinde-

u. Stiftungs-Vermögens u. Gemeindeschreiber. 5. Aufl. Bamberg 1870.

8«. Ppb.
XIV—579 S.

590. Staffelsee. — (Asam, Dr., prakt. Arzt in Murnaiu) Das Stahlbad am

Staffe'see. München, Finsterlin, 1881. Gr. 8°. 10 S. Cart, gebr. 2C04

591. Starnberger See. — Westenrieder, Prof., Beschreibung des Wurm (sie)

= oder Starenbergersees, und der umherliegenden Schlösser, samt 1 Land-

karte. München, 1784, bey Joh. Bapt. Strobel. 8«. Tit. gestemp. Gleich-

zeit. Hfrzb., hübsches Expl. 2 9 l8

Titel m. Vign., VI S., 1 Bl. Inh., 163 S. Mit Abbild, einer (lebensgrossen)

Bodenrenke u. r Seelandschaft (Radirung von M. Merter). — S. 131 ff.: Von
den Fischen des Sees u. dem Fischfange; von den Vögeln u. den Waldthieren um
den See; von'der Landwirthschaft um den Würmsee.

Erwähnenswerth ist auch die S. 27—36 befindliche Beschreibung des Riesen-

schiffs „Buccentaur", unter Kurfürst Ferdinand Maria 1662—63 von italien. Bau-

meistern erbaut, 1759 zerlegt.

592. Stephan, Pfalzgraf, erster Herzog von Pfalz-Zweybrücken (Stammvater

des jetzt regier. Wittelsbach. Königshauses, geb. 1385 ,
reg. 1410—53,

f 1459). — Heintz, Phil. Casim. (Dr. theol., k. b. Ober-Consist.-Rath etc.),

Pfalzgraf Stephan etc. Ein Beitrag z. Geschichte d. baier Regentenhauses.

München, Akad., 1823. 40. Ppb. 2948G
7.5 S. Münz-Abbild. auf d. Titel.

593. Stichaier, Dr. Jos. v. (k. Staatsrath etc.), Geschichte der bayerischen

Subsiclim vom J. 1740— 1762. Festrede f. d. Feier des Ludwigstages,

25. Aug. 1842, geles. in d. öffentl. Sitzung d. k. Akad. d. Wiss. zu

München.. München 1842. 40. 1 Bl., 51 S. Cart. 2804

594. Strafgesetzbuch. — Entwurf eines Strafgesetzbuches f. d. Kgr. Bayern.

(Als Mspt. gedr.) O. O. u. J. {nacli 1850). Gr. 40. Gebr. Expl. m. vielen

Correkturen. Cart. 9^9 f

58 S., zweispaltig.

595. — Entwurf des Gesetzbuches über Verbrechen u. Vergehen. Nebst Mo-

tiven. Als Mspt. gedr.) O. O. u. J. (1854). 8°. Ppb. Angeb. 10 Bll.

leeres Conceptpap. 830 i

500 S.

596. Straubing. — Mussinan, Jos. v., über das Schicksal Straubings u. des

baier. Waldes während des 30 jähr. Krieges vom Oktob. 1633 bis April

1634. (Straubing.) Gedr. bey Frz. Seraph Lerno, 181 3. 80. Ppb. 2663

XXXII—128 S.

597. _ Befestigung u. Belagerung der baier. Haupt-Stadt Straubing in d.

Jahren 1633, 1704 u. 1742. Mit Titelkpf. (Medaille). Ibid. 1816. 80. Ppb. 2700

XVI—279 S.', 1 Bl. Err. — Von besond. Interesse die S. 234 ff. befind!.

Nachrichten über die beiden aus Bayern gebürtigen Abenteurer Joh. Mich,

v. Gschray (um 1762 als k. preuss. General-Major kassirt, f zu Wendingen, un-

weit Donauwörths, im Alter von 70 J.) u. Joh. Casp. v. Thürriegel (k. span.

Obristlieut., Colonisator der Sierra Morena, mitteist einiger Tausend nach Spanien

gelockter Bayern etc., f nach 1770).

598. (Sunneberg, Wilh.) Ain schöner sprach von / herezog Albrechte- vnd her-

/
czog Ruprechten mit seinen / hellffern vnnd anhenngern. O. O. u. J.

(1504). 8°. Saub. Ldrb. 2 53*

8 Bll unpag., ganz in Versen. Mit Titelhlzsch. (Reichsadler, angemalt). Die

Jahrzahl ergibt sich aus d. Text auf Bl. A2
. Cfr. Weller, repert. typogr. no. 29g.

S. auch Buchner. Gesch. v. Bayern, VI. S. 500 ff. — Von grösster Seltenheit!
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599. Taxa. (Amtsger. Dachau.) — Ahraham ä S. Clara, o. Aug. (== Ulr.

Megerle, d. populäre Wiener Volkspred. n. Moralist, 1642 -1709), Gack,
Gaclc, Gack, Gack, A GA einer wundersellsamen Hennen in dem Herzog-
thum Bayrn. Das ist: Ein ausführlich- u. umständige Beschreibung der

berühmten Wallfahrt Maria-Stern in Taxa, bey denen PP. Augustinern

Barfüssern ; welche seinen urheblichen Anfang genommen von einem
Hennen-Ay , auf deme durch Anordnung des Himmels ein strahlender

Stern erhoben wäre, in dessen Mitten ein schön gekröntes Frauen-Haupt.

Zusammengetr. mit etlichen eingemengt, sittl. Lehr-Punkten, allen Predigern

nicht undienlich • durch P. F. Abraham ä S. Clara, Augustiner Bar-

füsser .... Zum zioeytenmal aufgelegt. München, druckts u. verlegts

Joh. Jak. Vötter .... 1742. (Approbatio dat. Viennae Austr. 1685.)

8*. Ppb. 2729
7 Bll. (incl. 2 Kpf.), 223 nuin. u. 5 nicht num. S. — Mit 6 Kpfrn. (incl. Titelkpf.

v. Erc Illing). — Dieser neue Abdr. des seltenen Orig. v. 1685 ist dem Bischof
Albrecht Sigmund v. Freysing u. Regensb. von Prior u. Convent des Klosters

Taxa gewidmet.

600. Tegernsee. — Freyberg, Max Frhr. v.,. älteste Geschichte von Tegernsee,

aus-den Quellen bearb. München, K. Thienemann, 1822. 8°. Ppb, 2847
5 Bll. u. 292 S., nebst 1 Bl. hdschr. Inhalts-Anzeige. — Dem Könige Max

Joseph I. gewidmet.

601. Trauergedanken an Hochadeliche, Excellenzische, und Leonisch Adeliche

Titular-^Patrioten in Baitrn bei dem Verfall ihres Ansehens, der reichen

Pensionen u. Einkünfte. O.O. (München^ 1778. 8°. Unbeschn. Beibd. 3031(4

4 Bll., Rücks. d. letzten leer, unpag — In derben Reimen, voll starker Aus-
fälle gegen die Hofschranzen , bei Gelegenheit des Ablebens Max Joseph's III.

(f 1777). Rar!

602. Universitäten. — Denkschrift über die Bedürfnisse der bay-r. Landes-

Universitäten im Laufe der IX. Finanzperiode (1868/69). (München,

F. Straub.) 4O. Gart. 2819
36 S. — Von vielseitigem Interesse.

603. Verruf der nicht mehr vollwichtigen churbaierischen 11 Kreuzer-Stücke,

welche fortan nur 10V2 Kr. gelten sollen, de dato München, d. 30. März

1774. 1 Bl- Quer-Fol. Cart. in Lederpappe. 969s

604. Waldeck. (O.-B.) — Obernberg, Ign. Jos, v. (churfl. Landes-Direktions-

Rath etc.), die Reformation in der Herrschaft Waldeck in Oberbaiern.

Ein Beytrag z. allg. Reformations-Geschichte des Landes. München, Jos.

Lindauer, 1805. 8°. Ppb. m. d. Notiz: Ex dono amici Geiss. (Aus Ro-
ming"s Bibl.) 2647

80 S. — Zur Namensfeier Maximilian" s IV. in d. churfl. Akad. d. Wiss.
vorgelesen.

605. Walhalla. — A translation of WalhabVs Inmates, described by Lewis*

the First, King of Bavaria; together with a short description of Wal-
halla . . . . by George Everill. Mimich, Geo. Franz, 184s. 8°. Ppb. 2122

Frontisp., XII— 217 S., 1 S. Err. u. Plan. — Dem Prinzen Luitpold gewidm.

606. Wasserburg. (O.-B.) — Heiserer, Jos. (ehem. Stadtschreiber das.),

topogr. Geschichte der Stadt Wasserburg am Inn. Mit d. Grundplane d.

Stadt. (S. - A. aus Bd. 19 d. oberbayer. Archivs.) München 1860.

Gr. 8 Ü
. Ppb. 2693
98 S., Plan, 1 Bl. Erklär.

607. Weihenstephan. — Satzungen der kgl. bayer. landwirthschafil. Zentral-

schule Weihenstephan. Freising, Datterer, 1885. 8°. Illustr. Orig.- Cart. 2995
16 S. Auf Umschl. -Rücks. Ansicht von W. (bei Freising).

608. Weiss, J. F. (Hauptm. etc.), Süd-Baierns Oberfläche nach ihrer äussern

Gestalt. Geognost.-topographisch entworfen im Jahre 18 15. Nebst e.

Anhange über trigonometr. Höhen-Berechnung, e. Niveau-Verz., TKpf.,

dann Karten u. Profilen. München, J. J. Lentner, 1820. 8°. Name auf

d. Titel. Ppb. ' 2979
TK., VIII—312 S., 2 Bll. Err., 3 Karten.
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609. Welfauh, F., was erwartet das Volk, was erwartet Deutschland von
Bayerns Ständen? München, L. Henzel, 1848, 8°. 16 S. Cart. 2241

Zusammenstellung der Forderungen der Demokratie an die Fürsten u. Regie-
rungen.

610. Wessobrunn. (Ober-Bayern, Landger. Weilheim, unweit des Lechs.) —
Fugger, Eberh. Graf v., Kloster Wessobrunn, ein Stück Kulturgeschichte

unseres engeren Vaterlandes. Mit (aufgeklebt.) Titelbild (Lichtdr.). MüncJien
1885. Verlag von G. Messner*s Buchdr. Gr. 8°. Eleg. Hchagr. 759

i

1 Bl., V— 125 S. — Das Kloster wurde im J. 753 durch Herzog Thassilo II.

gegründet, u. feierte 1753 unter Abt Beda aas iooojähr. Stiftungs-Jubiläum.

61 r. Westenrieder, Prof., Erdbeschreibung der baierisch-pfälzisehen Staaten.

Zum Gebrauch einer baier.-pfälzischen Geschichte für die Jugend u. das

Volk,' samt c. Einleitung' in die allgem. Erdbeschreibung. München,

J. B. Strobl, 1784. 80. Ppb. 2828
VIII-391 S.

612. — Ueber die Frage: AVelche waren die Grundursachen der zahlreichen,

vom 11. bis ins 15. Jahrh. in Baiern gestifteten Äbteyen? Und wurde
von denselben den landesherrlichen Absichten wirklich entsprochen?
München, Jos. Lindauer, 1787. 4

0
. 32 S. Ppb. Mit 7 Beibänden. 29 13^

613. Wiedemann, Prof. Dr. Theod., die Maxlrainer. Eine histor.-gencalog.

Abhandlung. (Ausschn. a. d. oberbayer. Archiv, München 1856— 57.)

Gr. 8°. Unbeschn. in eleg. Hsrsbd. 759 c

2 Abth. m. d. Pagination 1— 111 u. 227—278, nebst Stammbaum auf 2 Bll.( -2*^. *t(J 'Ai %i

614. Wiedertäufer. — Winter, Vitus Ant. (Stadtpfarrer bei St. Jodoch, Prof.

a. d. Univ. Landshut, geb. 1754, *i"
1 ^ l/0-> Geschichte der baier. Wieder-

täufer im 16. Jahrh. München, Jos. Lindauer, 1809. 8°. Hfrzb. 26^1
XVI- 184 S.

615. Wittmann, Pius, die Pfalzgrafen von Bayern. Von der philosoph. Fakul-
tät d. Universität München gekrönte Preisschrift. München, Th. Acker-
mann, 1877. 8°. Hsrsbd. 2874

4 Bll. u. 244 S. — v. Giesebrecht u. v. Löher gewidmet.

616. (Wülzburg) Briefe (5) eines ausgewanderten Deutschen an den Fürsten
v. Octtingen-Wallerstein. Augsburg, C. Fahrmbacher, 1848. 8°. Cart. 2191

28 S. Brief 1 voll herber Kritik der Amtsführung d. Ministers (seit 1831).

617. Würzburg. — Denkschrift u. (2) Hirtenbriefe der in Würzburg ver-

sammelten Erzbischöfe u. Bischöfe Deutschlands (de dato: Würzb. d.

11. Novbr. 1848). 3 Bog. Fol. Beibd. 2487^7-9

618. — (Volkhardt, J. K.) Leben u. Ermordung Conrad 1

's I., Bischofs zu
Würzburg. Eine Scene aus d. XIII. Jahrh. Mit TKpf. (von J. F. JBürcJc-

lein). Frankfurt a. M. 1802. 80. Hsrsb. 2556
230 S. Zuschr. nnterz. J. K. V. — Ed. I. ibid., Pech, 1791.

619. Wunder, Joh. Dan. (geb. d. 19. Mai 1738 zu Maria-Einsiedeln im Kan-
ton Schwyz, Sohn eines Hirten,

-J-
d. 30. Sept. 1831 zu Johannisberg bei

Aschaffenburg). — Der baiersche Prophet, od. die dem frommen Joh.
Dan. Wunder, aus dem Dorfe Johannesberg bei Aschaffenburg, von dem
Engel Gabriel in' der Nacht vom 29. auf d. 30. Sept. 1831, auf dem da-

selbst liegenden heil. s. g. Johannesberge .... übergebene Prophezeihung
.... (Titel sehr lang.) Hanau, 1831. In Kommiss. bei Frdr. König.
80. Cart. 2080

16. S. — Heiausgeber u. Uebersctzer (d. angebl. latein. Originals) war der
geistl. Rath Joh. Phil. Hirte.

620. Zagler, J. J., die Regenten Bayerns aus dem Hause Wittelsbach (von
Otto d. Gr. bis Maximilian IL). In Kürze geschieht!, dargestellt. 2 Reihen.
Mit 22 Hlzsch.-Portr. (Brustbildern) v. Leo Bock. München, E. A. Fleisch-

mann, 1863. Gr. qu.-Fol. (in 8° gebd.). Srsb. 2727
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O21. Zapf (Gchci inrath G. W., 1747—1810), kurzgefaste (sie) Geschichte

Baierns bis zur wiederhergestellten Königswürde. (Nebst gestoch. Titel

:

Baierns wiederhergestellte Königswürde. E. histor. .Skizze.) Augsburg,
bei Chp. Fr. Bürglen .... 1806. 4

0
. Hübsch. Ppb. 2(192

12 3311. Vorst, u. 247 S. — Dem Könige Max Joseph I. vom Verleger ge-
widmet.

622. Zimmermann, Jos. Ant. (churfl. Kammerdiener, Hof- u. Landschafts-

Kpfst, geb. 1705 zu Augsb., seit 1749 in München, f ebd. 1796), Chur
Bayrisch- Geistlicher Cälender. 5 Thle. (cplt.) Worinnen die Kirchen-Fest,

das Churfl. Geistl. Raths-Collegium, samt Höchst u. Hohen Portraits . . . .,

gez., gest. u. verlegt durch — . München 1754— 5^- 8°. Sehr wohl erhalt.,

saub. Expl. in 4 gleichzeit. Ppbdn. u. 1 Ldrb,. (Jahrg. 3 u. 4 aus

Föringer's Bibl.) 2672
Reich ausgestatt. Kupferwerk ,

• cplt. nicht häufig. Mit sehr vielen Portraits

u. Wappen-Abbildgn. 320, 311, 602, 442 u. 377 S. (excl. Vorst, u. Kalender in

Roth- u. Schwarzdruck"). Die ersten 4 BU. in Bd. 1 ganz in Kpf. gest. — Inh. :

Bd. 1. Rentamt München. 2. Rentamt Burghausen. 3. Rentamt Landshut.
4. Rentamt Straubing. 5. Regierung Amberg.

Das geschätzte Werk handelt auch über die Geschichte der einzelnen Stifter
u. Klöster, mit Nennung der Aebte, Prälaten etc. etc. (36 Mk. Rosenthal,
München, Cat. 48, no. 1490.)

623. — Series imaginum augustse Domus Boicse .... aeri incisa. Monachii

1773. Fol. Gleichzeit. Frzb. m. Goldschn. u. Fileten, etw. ramp. 2682
Enth. ohne Haupttitel 58 Portr. aus obigem Werke, schöne Stiche in meist

reich ornamentirt. Umrahmungen, nach Geo. Demaree, Jos. Vivien, Herdegen van
Culm, Winter, J. Weiss, Paul Mignard, Gascar, Nie. Brucker, Schwarz, von Achen
C= Joh. v. Aachen), Pet. Candit, B. Boehm, Tob. Stimmer.

624. Abach (bei Regensburg). — Ganäershofe-r, G. M., Chronik des Marktes

u. Badeortes Abach nächst Regensburg. Mit der (lithogr.) Ansicht des

Löwen-Monumentes u. des Schlosses u. Marktes im vorigen Jahrhundert.

Regensb., 1832. Gedr. bei Chrn. Ernst Brenck's Wwe. 8°. Ppb. Tit. gestemp. 2827
118 S. m. 2 Bll. Ansichten.

625. Abel u„ Wallerstein. Beiträge zur neuesten Geschichte bayerischer Zu-

stände. Nach authent. Quellen bearb. Stuttgart, Griesinger & Co., 1840.

Kl. 8«. Stockfl. Ppb. 2870
VI—322 S. Interess. Darstellung der Reaktions-Periode in Bayern. — Selten!

626. Aettenkhover, Jos. Ant. (churbayer. wirkl. Rath
;
Archivarius etc.), kurz-

gefasste Geschichte der Herzoge von Bayern von Herzog Otto dem Grossen

von Wittelsbach an bis auf gegenwärtige Zeiten. Mit nöthigen Beylagen.

Regensburg, verlegts Joh. Leop. Montag, 1767. 8°. Ppb. 2921
TKpf., 21 Bll. Vorst, 688 S., 2 Bll. Err. Mit Abdr. zahlreicher Urkunden.

Das Werk ist dem Kurfürsten Max Joseph III. vom Verfasser tnach Ersch = Jos.

Euch. Frhr. v. Obermayr, 1724— 89) gewidmet.

627. Aichach. — Beithofer, F. D., chronolog. Geschichte der Stadt Aichach

in Bayern. München, 18 18. Gedr. u. zu haben bei Jos. Zängl. 8°.

YIII— 39 S. Beibd. 2731(3
Vf., Dr. theol., ehemal. Prof. u. Pfarrer in Kaisersheim etc., privatis. Ge-

lehrter zu Wasserburg am Inn, verlegte das Werkchen selbst.

628. Arnolphus, Bavariae dux (Luitpoldi fil., f 937). — Candler, Ä. (o. Aug.),

Arnolphus male malus cognominatus, seu justa defensio, qua Arnolphi,

Bavariae ducis, serenissimae hodiernae Domus Palatino-Boicae indubii stirpis

authoris (sie), facta, fata, fama a veterum aeque ac recentiorum scriptorum

obtrectationibus, fabulis & convitiis vindicantur .... Monach.,. J. J. Vötter,

1735. 4°- 1 f-? 162 PP- Hpgmtb. 2639
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629. Arnpeckh, Veit (geb. 1440 od. 1441 zu Landshut, f 1495 ebd. als

Benefiziat zu St. Martin). — Viti Arnpeckhii, presbyteri Landeshutani,
liber de gestis Episcopor. Frisihgensium. Aus e. alten Handschr. hrsg

von Dr. Mart. v. Deutinger .... QS.-A. aus Bd. 3 d. Beytr. z. Gesch.
d. Erzbisth. München-Freysing.) München, Jos. Lindauer, 1852. 8°. 108 S.,

1 Bl. Err. Ppb. 2616
630. Aufkirchen. — Geschichte des Wallfahrtsortes Aufkirchen am Würm-

od.' Starnbergersee in Oberbayern. München 1855. Gedr. in d. M. Pössen-
bacher'schen Buchdr. 80. 1 BL, VIII— 54 S. Ppb. 272t

631. Augsburg. — Fleischmann ,
Pet. (zu Franckendorff, Rom. Kay. May.

EhrnholdJ, Description des aller Durchleuchtigsten Fürsten .... Ru-
dolfen des andern .... erstgehaltenen Reichstag zu Augspurg ....
Gedruckt zu Augspurg durch Mich. Manger. .... Anno M.D.LXXXII.
(1582.) 4O. Pgmtb. (4 fl. 10 kr. östr. Auct. Graf v. Mohr. 110. 399.) 2457

Mit den Titulaturen u. Namen der verschiedenen kais. Hoibeamten, Obristen etc.

4 1311., in + 114 num. u. 3 nicht num. S. — Selten!

632. — Schoppner, A., Bildnisse deutscher Frauen der Vorzeit. Mit Portr.

der Agnes Bernauer. Augsburg, Lampart & Co., 1850. 12 0
. Cart. 2268

5 Bll., 76 S. In Versen (Romanzen). Inh. : 1. St. Afra. 2. Die Hexe des
Attila. 3, Radegundis. 4. Elsbeth Egen. 5. Agnes Bernauer. 5. Clara Dettin
(Gemahlin Kurfürst Friedrichs d. Siegreichen v. d. Pfalz). 7. Sybille Langenmantel.
8. Susanna Neidhard. 9. Juliana Peutinger. 10. Kunigunde Fugger. 11. Philippine
Weiser. 12. Jacobine Lauber. 13. Barbara v. Stettin (1754— 1805).

633. — Weiser, Marx, d. J. (Bürgermeister zu Augsb., geb. 1558, *j* 1614],
Chronica der Weitberuempten Kayserl. Freyen vnd dess H. Reichs Statt

Augspurg in Schwaben .... Deutsch durch Fngelbertuni Werlichium.
Franckf. a. M., Chr. Egenolph's Erben, 1595. Fol. Pgmtb., gut erhalten.

(9 fl. 80 kr. Auct. Graf v. Mohr no. 1262.) 2414
Mit vielen Holzschnitten. — 8 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. m.

verziert. Majuskeln) u. 3 Thle. (2 u. 3 ohne Specialtit.) : 110, 282 u. 141 S., dann
noch 97 S. „ Antiquiteten der Stadt Augspurg". — Bl- 4a bis 8b der Vorstücke enth.
einen „Lobspruch vnd kurtze poet. Beschreibung der .s> . . Reichss-Statt Augs-
purg . . . ., durch Sal. Frenzeliura von Bresslav/7. . . . Jetzo in liebliche

teutsche Reime (aus den 1585 lat. verfassten) gebracht durch Teucrium An-
naeum Privatum . . . . 1595".

634. Bayreuth. — Fest-Gabe, gewidmet den Theilnehmern an der 20. Wander-
versammlung bayrischer Landwirthe. Bayreuth, 1878. Druck von Th.
Burger. 8°. Cart.

2 Bll., 138 S., 2 Bll. Titel roth u. schwarz gedr.

635. Bayreuth u. Ansbach. — Versuch einer Landes- u. Regentengeschichte
der beyden fränkischen Fürstenthümer Baireuth u. Anspach, von den
ältesten bekannten Bewohnern dieser Lande bis auf gegenwärtige Zeiten."

Hof, bey Gfr. Adolph Grau, 1795. 8 °- pPb - / fr
78^

VIII—343 S. (incl. 2 Bll. Err.), nebst 7 genealog. Tabellen. —Vorr. unterz.: F. G.E.B
63b. Berchtesgaden. — (Geisslei\ Rud.), Berchtesgadener Geschichtsbilder, L

von R. Cr. Glogau, C. Flemming, o. J. (1884). 8°. Eleg. blau Srsb. m.
Goldtit. auf Deckel u. Autogr. d. Vf. auf Titeibl.

Poet. Erzählungen, deren Quelle „Ko cb - S t er n f e ld' s Gesch. d. Fürstenthums
Berchtesgaden" ist. 2 Bll., 45 S. Inh.: 1. Einleit. 2. Nothruf der ersten geistl.

Ansiedler. 3. Was weiter geschah ! 4. Derer von Salzburg grosse Noth. 5. Der
Chorherrn Aufruhr u. dessen Folgen. 6. Einverleibung B's. in Salzburg u. Wieder-
herstellung s. Selbständigkeit. 7. Aus der Zeit rles Bau rnkriegs. 8. Der Salzstreit

u. die bayr. Pröpste. 9. Die Emigranten. 10. Neue Zeit u. Schluss. )

637. Briefwechsel, vertraulicher, des Cardinais Otto Truchsess von Waldburg
,

Bischofes von Augsburg, mit Albrecht F"., Herzog von Bayern. 1568— 73.

Ein Beitrag z. Geschichte u. Biographie der beiden Fürsten u. zur Ge-
schichte ihrer Zeit. Mitgeth. von Dr. Friedr. Wimmer. (S.-A.. aus d.

„Beiträgen z. Gesch. d. Bisthums Augsb." von Strichele^ (Bd. II, Heft 1).

Augsburg, 185 1. Gedr. in der K. Kollmann'schen Buchdr. 8°. Ppb. 2849
1 Bl. u. 134 S. — Otto Truchsess v. Waldburg, geb. 26. Febr. 1514,

Bischof 10. Mai 1543, 1544 Cardinal, f zu Rom am 2. Apr. 1573.
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638. Brunner, P. Luitpold (Prof. d. Religionslehre an d. kathol. Studien-

Anstalt St. Stephan in Augsb.), die Einfälle der Ungarn in Deutschland
bis zur Schlacht auf dem Lechfelde, am 10. Aug. d. J. 955. Augsb.,
B. Schmid, 1855. 4

0
. Ppb. 2947Q

4 + LVI S.

639. Buchner, Dr. Andr. (Prof. d. Gesch. u. Akademiker in München), über die

Einwohner Deutschlands im II. Jahrh. d. christl. Zeitrechnung, namentlich

über Sachsen u. Bayern, nach Claudius Ptolemaeus. München, Akademie,

1839. 4<\ XXVI S. Beibd. 2945(2

640. Bundesfeldzug in Bayern, der, im Jahre 1866. 4. Aufl. Wenigen-Jena,
C. W. Hochhausen, 1866. Gr. 8«. IV- 68 S. Cart. 1 2034

641. Codex juris bavarici judiciarii. De anno MDCCLIII (1 753), od. neu-

verbess. Churbaier. Gerichtsordnung. Neue revid. u. mit einer Inhalts-

Anz. verm. Aufl. Ulm, 1804, in d. Stettinischen Buchhdlg. 8°.

XIV— 274 S. Ppb. 2524

642. Concordat 1583. — Wimmer, Dr. Fr., Bibliographie des bayer. Con-

cordates v. Jahre 1583. Mit fragmentar. Notizen aus d. Geschichte der

Publication dieses Concordates. (S.-A. aus Bd. 5 der Beytr. z. Gesch. d.

Erzbisth. München-Freysing.) München 1853. Druck von F. S. Hübsch-
mann. 80. Orig.-Ppb. 2619

1 BL, 116 S. — Sehr fleissige Arbeit.

643. Conrad I., Pfalzgraf von Scheyern-Wittelsbach (geb. um 11 40. f im

Octob. 1200). —- Der Cardinal u. Erzbischof von Mainz Conrad I., Pfalz-

graf von Scheyern-Wittelsbach. Ein Lebens- u. Charakterbild. München,

\ Palm, 1860. 80. Ppb. 2857

VI-250 S.

644. Dillingen, Lauingen u. Rain. — Beithofer, F. D., chronolog. Geschichte

der baier. Städte Dillingen, Lauingen u. Rain, sammt Materialien zur Ge-

schichte der ehemal. Universität Dillingen u. Notizen von merkwürdigen

gebürtigen Lauingern! .... Dillingen 1821, in der RossnagePschen

Buchh. 80. Hlwdb. 2838

128 S. m. 1 Kpftaf. — Die Jesuiten - Unive/STtät Dillin,gen bestand von

1551-1804. q / 142$&££j
645. Duntenhausen (= Tuntenhausen, Oberbayern]. — Die Wallfahrts-Kirche

zu Duntenhausen. Ein Schriffchen geschichtl. Inhalts. München, Zängl,

181 5. 80. Ppb.'"') 28 39

78 S., r Bl. Err. Mit Titel-Ansicht in Kpfst.

646. Eisenmann, Jos. Ant. (Prof. am k. b. Cadettencorps), Kriegsgeschichte

der Baiern von den ältesten bis auf die gegenwärtigen Zeiten. 2 Thle.

(in 1 Bde.). München 1813, in Commiss. bei Jos. Lindauer. Gr. 8°. Ppb. 2930

r: VIII-235 S., 1 S. Err. 2: 1 BL, IV-298 S., 4 Bll.

647. Fessmaier (Hofrath u. Prof. J. G.), Geschichte von Baiern. Landshut,

bei Phil. Krüll, Universitätsbuchhändler. 1804. 8«. Hldrb. 2924

844 S., 1 Bl. Err., 2 Bll. Krüll'sche Verlagsbücher. — Lat. Lettern.

648. Frauen-Chiemsee. — Geiss, Ernest, Geschichte des Benedictiner-Nonnen-

klosters Frauen-Chiemsee. Aus Urkunden angefertigt. Mit 1 Ansicht der

Klostergebäude. München, 1850. Druck von F. S. Hübschmann. 8°. Ppb. 2597Q
Titelb. tlithogr.), 2 Bll., 208 S.

649. Freysing. — Denkwürdigkeiten der Domkirche in Freysing, bei Gelegen-

heit ihrer XI hundertjähr. Jubelfeyer 1824. Freysing, G. Th. Müller, 1824.

80. 95 S. Ppb. 2708
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650. Freysing. (Forts.) — Meichelbeclc, Car., historia Frisingensis. 2 voll.

Aug. Vindel., P. M. et J. Veith, 172 j.— 29. Fol. Ldrbde. Schönes Expl.

m. Ex-libris (Jos. Ant. Balth. Com. de Plaz). (6 fl. östr. Auct. Graf

v. Mohr. no. 839). (18 Mk. Baer in Frankfurt a. M., Cat. 160. no. 235.) 2409
Mit TKpf., 1 prächtigen grossen Ansicht von Freising (nach Joh. Claudi (!)

« Sarron von Gfr. Stain gest.) in gr. Fol., u. vielen Kpfrn. I. 1 : 26 Bll. Vorst,

(incl. TKpf., nach Gosmas As am von Joh. Heinr. Störcklin gest., roth u. schwarz
gedr. Tit., d. grossen Ansicht u. 10 Kpftaf.), XL—400 pp. I. 2; 4 Bll., 576 pp.,

13 Bll. Index, 1 Bl. Err. II. 1 : 7 Bll. (incl. TKpf. wie bei I. 1, roth u. schwarz
gedr. Tit.), XX—503 pp., 1 Tabelle. II. 2: 2 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr.

Tit.), 420 pp., 13 Bll. Index, 1 Bl. Err

651. Friederike Wilhelmine Caroline (2. Gemahlin Königs Max. I.
,

geb.

Prinzessin v. Baden, 1776— 1 841). — Aub, H. (Rabbiner), Rede bei d.

in d. Synagoge zu München am 2. Dec. 1841 .... stattgef. Trauergottes-

dienste f. d. höchsts. Königin-Wwe. F. W. C. von Bayern. München,
~

J. Palm, 1841. 80. 16 S. 'Tit. beschrieb. Cart. 2324

652. Fürstenfeld. — RöcTcl, Karl Ad. (k. b. Hofpriester), Beschreibung von

Fürstenteid. Zuerst den Bewohnern von Bruck u. der Umgebung, dann

jedem Freunde der Kunst, d. Gesch., d. Religion u. d. Vaterlandes in

Liebe zugeeignet. Mit 1 Stahlst. München, Geo. Franz, 1840. Gr. 8°. Ppb. 2617 {
Titelb., VIII- 84 S. (in Einf.).

»~

653. Fürth. — Antrittsrede des Herrn Dr. Isaak Löivi, bei s. Installation als

Rabbiner zu Fürth, geh. am 21. März 1831. Nebst d. Rede des Wahl-
kommissairs Hrn. Bürgermeister v. Bäumen .... Fürth. 8°. Cart. 2309

38 S., t Bl. Nachschr.

654. Georgs-Orden. — Geppert, P. Ernestus, s. J. (churfl. Hof-Pred.), drey

Ehr- u. Lobreden an denen zwey hochfeyrlichen Fest- u. Ordens-Tägen

des Chur-Bayrischen Hohen Bitter- Ordens des H. Märtyrers Georgii

von Beschützung des Glaubens u. d. unbefleckten Empfängnus Maria (sie),

auf Chürfl. Hof-Canzel vorgetragen u. auf Höchsten Befehl in den

Druck gegeben. München, gedr. bey Joh. Jac. Vötter, Churfl. Hof- u.

Landschaft-Buchdrucker. 1758. Fol. Die ersten Bll. gering feuchtfl. Ppb.

m. Lwdr. 987 h
176 S. Dem Kurfürsten Maximilian Joseph III. zugeeignet. — Fehlt bei

Maillinger.

655. — — Des Kgl. Baier. Militär. Hohen St. Georgii Ritter - Ordens
Wappen-Cölender (auf d. J.) 1829. Mit Kpftit, vielen Portr. (dabei das

König Ludwig's I.) u. Kpftaf. (gegraben [sie] bei Gebr. Klauber').

München, Fleischmann, 1829. 8°. Ldrb. 2980

656. Gritzner, Maxim, (k. pr. Premierlieut. a. D.), Bayerisches Adels-Reper-

torium der letzten 3 Jahrhunderte. Nach amtl. Quellen gesammelt u. zu-

sammengest. Görlitz, C. A. Starke, 1880. Gr. Lex.-8 Ü
. (Mk. 40.) Eleg.

Hschwsldrb. Prachtexpl. 2 5 73
IV—476 S.. 25 Bll. Reg.

657. Haag (Markt). — Reithofer, F. D., chronolog. Geschichte des Marktes

Haag in (Ober-)Baiern, mit noch einem Anhange

'

}
aus Original-Hand-

schriften. O. O. 1818. Kl. 8°. 32 S. Beibd. 2731(4

658. Hafenmayer, Gli. (stud.) , auf die Allerhöchste Thronbesteigung Otto's,
'

des Ersten Königs von Griechenland. Auf Kosten des Vf. 1832.

4
0

. Cart. Nicht ganz rein. 2 39

5

2 Bll., ganz in Knpfer gest. — Bl. 2 enth. eine „Ode" in 8 vierz. Str.

659. Hormayr zu Hortenburg, Jos. Frhr. v. (k. b. Kämmerer, wirkl. geh.

Rath etc.), die Bayern im Morgenlande. Gedächtnissrede z. 73. Stiftungs-

tage der k. b. Akad. d. Wissensch., geles. am 28. März 1832. München,
Geo. Franz. 40. Hldrb. *) 2941Q

XXXVIIT + 52 S. — Hormayr's kl. histor. Schriften, Nr. 1.
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Nr. ci

660.

661.

66:

663.

664.

666.

667.

668.

Nr. d. St

Huschberg, Dr. Joh. Ferd. (k. b. Adjunkt im allg. Reichsarchiv), älteste

Geschichte des durchlauchtigsten Hauses Scheiern- Wittelsbach bis zum
Aussterben der gräli. Linie Scheiem-Vdlai'-. Aus den Quellen bearb.
München, Cotta, 1834. Imp.-8°. Roth. Ppb.

VIII—419 S., 6 Tabellen,

Huth, Phil. Jak. (kurbaier. wirkl. geistl. Rath etc.), von den Verdiensten
des durchleuchtigsten Hauses Wittelsbach um die Kirche, mit 18 Portraiten
baier. Herzogen u. Kuhrfürsten (!), ("je 9 auf 2 Taf.), gest. von J. Mich.
Säckler (m. 2 Bll. Erklärung). Landshut, gedr. 11. zu finden bey Maxim.
Hagen, 1777. 8<\ Ppb.

267 S. (incl. Tit. m. Vign. u. i Vign. auf S. 5% 1 S. Err. — Selten!

Indersdorf. — {Gelasius,!
j
Probst), kurtze Nachricht von dem Ursprung

u. Fortgang dess Stifft- ü. Closters Understorff, Can. Reg. S. Aug. Congreg.
Lateranensis in Ober-Bayrn, Rents-Amts München, Bistumbs Freyssing.

Herausgezogen aus denen all- u. neueren Closter-Chronicis. Anno 1762.
Augsburg, gedr. bey Maxim. Sim. Pingitzer. Fol. Gepr. braun. Ldrb.,
schön. Expl.

2 Bll. u. 23 num. S. Mit 15 schönen grossen Kpfrn. (i in gr. qu.-Fol.), nach
Matthäus Gündter u. Geo. DJ e f f e n p r un n e r von Jos. u. Joh. Klaub er gest.

(Nr. 4— 7 Prospekt d. Klosters.) Das letzte Kupfer ist ein Portr. d. 1551 im
90. Lebensjahre verstorb. Canon, reg. etc. Augustinus Michel, dessen Schriften
aufgezählt werden. — Selten

!

Ingolstadt. — \Mederer, Joh. Nep., Stadtpfarrer bei St. Moritz, geb. 1734.

f 1808), Geschichte des uralten legi. Maierhofes Ingoldestat, itzt der legi,

baier. Hauptstadt Ingolstadt, von ihrem ersten Ursprünge, erweislich vom
Jahre 806 an, bis zur Wiederherstellung des Königthums in Baiern, im
Jahre 1806, nach den Zeiten geordnet u. aus ächten Quellen zusammen-
getr. von einem alten Mitbürger. Ingoist., bey Aloys Attenleofer, 1807.
80. Ppb.

4 Bll. Vorst., VIII S. Vorr. d. Herausg. Ignaz Hübner, 335 S. — Dem Rathe
u. den Bürgern von Ingoist. vom Vf. gewidm.

— Stadlbauer, Dr. Max., über die Stiftung (1472, Einweihung 26. Juni)

u. älteste Verfassung der Universität Ingolstadt. Rede, zur Stiftungsfeier

der Ludwig-Maximilians-Universität am 26. Juni 1849. München, 1849.
Gedr. bei Joh. Geo. Weiss. 4

0
. 29 S. Ppb.

Kapuziner. — Geschichte u. Geist des Kapuziner-Ordens in Baiern.

München, StrobeJ, 1804. 8°. Ppb.
Voll starker Ausfälle gegen die bayerischen Ordens-Mitglieder.
VIII—227 S., 1 S. Err. Verf. ist (mit Ausschluss des Anhanges, S. 141 sq.)

Felix Joseph Lipowsky. — Selten!

Karl VII
,
Albert, Kaiser. (1697— 1745.) — Staats-Geschichte des Durchl.

Chur-Hauses Bayern, in welchen (!) nicht allein e. Lebens-Beschreibung
.... Kaysers Caroli VII., sondern auch die ehemal. Einwohner des

Bayerlandes, deren Könige u. Hertzoge .... zu finden. Mit Portr. u.

Stammtafel (diese fehlt). Franckfurt u. Leipzig 1743. 8°. Alter Frzb. m.

goldgepr. Wapp.
8 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 512 S. — Vorr. dat. Coburg, Heu-

monat 1742.

— Geschichte u. Thaten d. Kaysers Carl des Siebenden, unpartheyisch

beschrieb, u. mit Anmerckgn. erläut. Mit Portr. Franckfurth u. Leipzig

1745. 8 °- Ldrb.
4 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.) u. 574 S.

— Lipoiosky, F. J., Lebens- u. Regierungs-Geschichte des Churfürsten

von Bayern Karl Albert, nachmal. Kaisers Karl VII. München, Jak. Giel,

1830. 80. Ppb.
XXIV—488 S. — Sr. Eminenz des Erzbischofs .... Lothar Anselm Frhrn.

z. Gebsattel gewidm.

andortos.

2866

2652

2697

2606

2675G

2645

2657

2516

2486
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669. Landstände. — Was sind die baierischen Landstände für Bauern u.

Bürger? Ein Gespräch auf dem Postwagen, hrsg. vom Condukteur. O. O.

1802. 8°. 38 S. Cart. 2201

670. Landtag. — Abschied für den Landtag des Kgrs. Bayern (de dato Schloss

Berg, d. 10. Juli 1865). München, k. Hofbuchdr. J. Rösl
, 1865. 4

0
.

17 S. Cart. 1994

6 7I>„ — Beleuchtung einer in Aussicht stehenden Verletzung der Constitution

durch die Ständekammer, mittels Eingriffes in das persönl. Eigenthum ....

Ein sehr zu beobachtendes Wort für jeden Bayer. München, 1848. Gedr.

bei Geo. Franz. Gr. 8°. Cart. 2220
16 S., unterz.: „Sincerus bavarus".

6-2. — Bericht der Linken u. des linken Centrums über ihre Wirksamkeit in

der bayer. Volkskammer. München, Druck der Dr. Wild'schen Buchdr.

1849. 8'. 16 S. Cart. .2214
673. — Erklärung des Reichsraths v. Maurer zu dem Protokolle der 5. Sitzung

der Kammer der Reichsräthe vom 17. Febr. 1849. 8°. Cart. 2050
Ausschn. aus d. Verhandlgn. d. Kammer d. Reichsräthe. (Beil.-Bd. II: S. 61

bis 109, 1 Bl. Err.)

674. (Leoprechting, Karl Frhr. v.
,

legi. b. Kämmerer.) Stammbuch von

Possenhofen, der Insel Worth u. Garatshausen am Würmsee. Mit 3

color. Steindr. München, 1854. Druck von Dr. C. Wolf & Sohn. (In

Commiss. bei G. Franz.) Hoch-80. Hlwdb. 2170
X— 139 S., 1 S. Err. — Für bayer. Adelsgeschichte von Interesse.

675. Litterae Apostolicae. (Lat. Mspt. aus d. Beginn d. XVI. Jahrb., deutl.

geschrieb. u. wohlerhalt.) Unbeschn. m. br. Rande in Ppb. (Aus

Föringer's Bibl.) 9 8 7g
Betrifft vornehmlich die Diöcesen Passau u. Regensburg. 42 (unten) num.

Bll. Auf 27a das Datum: Romae 1501. (Pontificatus Alexandri VI. ann^ deeimö.)

676. Löwler Bund. — Mussinan, Jos. Ritter v. (k. b. Oberfinanzrath etc.),

Geschichte des Löwler Bundes unter dem baier. Herzog Albert IV. vom

J. 1488— 1495. München, Jos. Lindauer, 1817. 8". Ppb. 2610
XVI— 158 S., 1 Bl. Err. — Der Bund war Gegner Albrecht's IV.

677. Ludwig IVV der Bayer, Deutscher Kaiser. (1282 — 1347.) — Sterr,

Kasp., Ludwig der Baier, Kaiser der Teutschen u. Römer. Eine im

J. 181 1 der kgl.-baier. Akad. d. Wiss. zu München eingesandte, nicht ge-

krönte,- hier getreu nach d. Original abgedr. Preisschrift. München, bey

Jak. Giel, 18 12. 8 l\ 2 Bll. u. 384 S. Ppb. 2596

678. Ludwig der „Gebartete" (Barbatus, 1366— 1447). — Lang, K. H.

Ritter v., Geschichte d. Bairischen Herzogs Ludwig des Bärtigen zu Ingol-

stadt. Nürnberg, bei Riegel u. Wiessner. 1821. 8°. Hldrb. 2644
1 BL, IV—314 S. — S. 26 Schildbergcr erwähnt.

679. Ludwig, Herzog von Bayern (1495— 1545). — Streber^ Ign. v., An-
denken an Herzog Ludwig v. Bayern (Sohn Albert's des Weisen), Wil-

helm des IV. Bruder. Ein Beytrag z. vaterländ. Münzkunde. Vorgeles.

in der am 28. März 18 19 zur Feyer d. Stiftung d. Akad. d. Wiss. zu

München gehalt. öffentl. Versammig. Mit 1 Kpftaf. München (auf Kosten

d. Vf.). Gedr. m. Zänglischen Schriften (1819). 4
0

. Mit Autogr. d. Vf.

auf d. Orig.-Umschl. 28 S. Cart. *) 2815

680. Ludwig I., König. (1786— 1868.) — Äub (Rabbiner), Predigt bei dem
in der Synagoge zu München am 16. März 1868 .... stattgef. Trauer-

Gottesdienste f. d. höchstsei. König Ludwig I. München 1868. Druck v.

C. R. Schurich. 8». 18 S. Umschl. m. autogr. Dedic. d. Vf. an d.

k. b. Hofbanquier Jos. v. Hirsch. Cart.*) 2340

68 r. — Jubel-Ehe, die 25jährige, Ihrer Kgl. Majestäten Ludwigs I. u. Theresens

v. Bayern. München 1835. 12°. 84 S. Cart. "') 2271
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682. Ludwig I
,
König. (Forts.) — Der Kurfürst Maximilian I. an den

König Ludwig v. Baiern, hei s. Thronbesteigung. (S.-A. aus dem „Katho-
liken".) Frankfurt a. M. , in Kommiss. bei Wesche. Strassburg, gedr.

bei L. Fr. Le Roux. (1825.) 8'>. 32 S. Ppb. 2742

683. — Wulff Dr. H., Ludwig I, König von Bayern. Augsburg, G. A. Reichel.

In Commiss. bei Lampart & Comp. 1841. Gr. 4
0

.
Orig.-Ppb., gebr. 2120

20 Bll u. 8 S. Subscr. -Liste. — Splendid ausgestattetes Werkchen, mit vielen

Hlzsch. u. Randverzierungen von d. Schülern d. pnlytechn. Schule in München,
unter Leitung d. Prof. Neuer.

684. Luitpold, Herzog. — Hormayr
} Jos. Frhr. v. ,

Herzog Luitpold.

Gedächtnissrede z. 72. Stiftungstage d. Kgl. bayr. Akad. d. Wiss., gel.

am 28. März 1831. München 1831. 4
0

. Ppb. 2694a
XXXVI—107 S., 1 S. Err. — Vorsatzbl.: „Wenn man den Teufel malen wollte,

müsste man Hormayr's Bild dazu nehmen." Sepp, Ludw. Aug., König von
Bayern, S.

685. Max Emanuel, Kurfürst. (1662 — 1726.) — Fortitudo Leonina in vtraque

fortuna Maximilian! Emmanuelis .... secundum heroica majorum suorum

exempla Herculeis laboribus representata. Monachii, ap. Mar. Sus. Jaeklinin

1715. Gr. Fol. Ldrb. Schönes breitränd. Expl. (31 fl. Auct. Graf v. Mohr.

Wien 1886. 110. 1504.) 2402
r6 Bll. Vorst., 232 S., 2 Bll. Stammtaf., 124 S. Vieles in Versen. Mit TKpf.,

14 blattgr. Portraitkpfrn. (der bayer. Herzoge), nach Cosmas As am (1686— 1742)

gest. v. Andr. Matth. Wolffgang (1662—1736), u. vielen emblemat. Darstellgn.

v. Carl Remshart. Geschätztes Kupferwerk (über roo Darstellgn.). Cat. Mail-

linger L p. 83. no. 83 \.

686. Maximilian Joseph I., König. (1756— 1825.) — Gossmann, Dr. J. B.,

König Max I. Gedient in 4 Gesängen. Würzburg, C. Etlinger, 1836.

Kl. 80. Orig.-Ppb. 2155
4 Bll., 266 S. Mit den Portraits des Königs Max Joseph (Bollinger sc.) u.

des Königs Ludwig I. (Rosmäsler sc).

687. — Söltl, Dr. J. M. (Prof. in München), Maximilian Joseph, König von

Bayern. Sein Leben u. Wirken. Stuttgart, J. Scheible, 1837. 8°. (Nebst

KpftiL) Ppb.
, /ou.ü> . o «4. h * lV i

'2 Bll., XII-220 S. Mit Titelkpf. 4 v. ****** • * / o^rj
(

5, Cf\ i/f-uAjtii /

1

688. — Stoffe, H. K. (Pferdehändler in Brnschw.), gut als Prinz u. gut als O
König. (Danksagungsschrift des jüd. 72'jälir. k. b. Hof-Pferdelieferanten

Stäffe.) München 1824. Gedr. mit Zängl'schen Schriften. 8°. Cart. 2298

14 S., dat. München, d. 3. Octob. 1824.

689. Mederer, Job.. Nep. (1734— 1808, Prof- d - Gesch. in Ingoist.), de Gari-

baldo duce Bajoariae, ex Agilolfingis primo (554— 595) dissertatio historica.

.... (Ingo'st.) Litteris Luzenbergerianis, anno Academiae tertium secu-

lari (1772). 4
0

. 36 pp. Beibd. 2952(4

690. — , histor. Abhandlung von dem Garibaldi erstem Baierischen Her-

zoge, agilolfingischen Stammes. Aus d. Lat. übers, von Wilhelm Both-

hammer. O. O. u. J. (c. 1780?). Mspt., sehr deutl. geschrieb., 31 S.

in 4*0. Beibd. 2952(3
Ungedruckt geblieben ?

691. Montgelas, Maxim. Graf v. (1759— 1838). — Freyberg, Max Frhr. v.,

Rede zum Andenken an d. verewigten Staatsminister Maximilian Grafen

v. Montgelas, geles. in d. festl. Sitzung der k. Akad. d. Wiss., am 24. Aug.

1839. München 1839. 40
.

Ppb. 2689
100 S. — Das Geschlecht der „Montgelas" stammt aus Savoyen.

692. Moosburg. — Gandersliofer, G. M., kurze chronolog. Geschichte der

Stadt Moosburg in Bayern. Hrsg. zur Feyer des ioojähr. Jubelfestes da-

selbst im J. 1827. Mit Urkunden. Landshut, Jos. Thomann. 8<>. Ppb. 2741

143 S., 1 S. Err. — Vorr. dat. Freysing, d. 15. Mai 1827.
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693. Muffat, Karl Aug., das Bündniss des Adels u. der Städte von Oberbayern

zur Beilegung der brüderlichen Zerwürfnisse zwischen König Ludwig u.

Herzog Rudolf v. J. 131 5. (S.-A. aus d. Abhdlgn. d. k. b. Akad. d. W.
III. Cl. VII. Bd. II. Abth.) München 1854. 8°. 16 S. Cart.*) 2818

694. Mutzl, Sebast. (k. b. Rector u. Prof. zu Eichstädt, Mitgl. d. k. Akad. zu

München etc.), die Cella S. Maximiliani zu Bischofshofen (a. d. Salzach,

im Salzburg. Pongau), u. die älteste Geschichte Bayerns. (Mit 1 Karte.)

Regensburg, J. G. Manz, 1852. 4». Ppb. 2956(1
Titel, 23 + 1 S. u. 1 Karte. 1

695. Neuburg, Fürstenthum. — Förc% F. A. (Stadtpfarrer etc.), Neuburg u.

seine Fürsten. Ein histor. Versuch als Beitrag z. Geschichte des Fürsten-

thums Pfalz-Neuburg. Neuburg a. D., Aug. Prechter, 1860. 8°. Ppb. 2855
VIII-154 S.

.

t jJLj

696. — Lipowsky^ F. J., Geschichte der Landstände von Pfalz-Neuburg. Mit

22 Urkunden. München, Lentner, 1827. Gr. 80. Ppb. 2856
XXII-247 S.

697. — Reisacht, Joh. Nep. Ant. Frhr. v. (wirkl. Reg.-Rath zu Neuburg),

histor.-topogr. Beschreibung des Herzogthums Neuburg. Mit TKpf. u.

TVign. Regensburg, J. L. Montag, 1780. 4
0

. Gebraucht. Hpgmtb. 2936
7 Bll., 202 S., 3 Bll.

698. Neuhof (Marktflecken in Mittelfranken). — Stephani, M. J. C. (Pfarrer

zu Beerbach u. Neuhof), Fewer-Predigt, zur Gedächtnus der . . . . 1653.

am Sonntag Septuagesimse, unter der Predigt, zu Neuhof entstandene 1

,

Ersten, u. Donnerstags hernach, umb Mittag, wieder aufs neu, angegangenen

Andern Feuersbrunst .... Gedr. in Altdorf, bey Geo. Hagen, der Vni-

versität Buchdrucker, im 1653. Jahr. 4
0

. Cart. • 2245
3V2 Bog. unpag. — Ueber Neuhof (c. 3 M. nordöstl. von Nürnberg) s. Wilib.

Pirckheimer's Schriften, hrsg. v. Melch. G o 1 d a s t. Frankfurt a. M. 1610. Bl. 232.

699. Niederschönenfeld (Landger. Rain, Oberbayern). — Geiss, Ernest,

Necrologium des (Cisterzienser-)Klosters Niederschönenfeld. Mitgetheilt

v. — . (S.-A. aus d. XXI. Bde. d. oberbayer. Archivs.) München 1860.

Gr. 80. 29 S. Ppb. 2931

700. Nürnberg. — Fleischmann, Adolph, die Preussen in Nürnberg. Komische
Bilder aus der preussischen Occupation vom 31. Juli bis 10. Septbr. 1866,

in Nürnberger Mundart. 6. Aufl. O. O. u. J. 12°. Cart. 3001
In 59 achtzeil. Stroph. 16 S.

701. — f^Volkamer, Joh. Chp!), Nürnbergische Hesperides , oder gründ-

liche Beschreibung der Edlen Citronat- , Citronen- u. Pomeranzen-
Früchte . . . .{"4 Thle. (in 1 Bde.). Nürnberg, Endter, 1708. Gr. Fol.

Starker Pgmtholzbd. m. Merkzeichen. Auct. Graf v. Mohr no. 1240.) 2404
Mit TKpf., roth u. schwarz gedr. Tit. u. vielen\Kpfrn. verschiedener Stecher

j £ ^
(die meisten von Jos. ä Montalegre), darstellend Ansichten von Gärten, Treib-

häusern etc

Stadt od. Lan
; unter jeder Frucht-Abbildung die Ansicht einer, in Bezug stehenden

mdschaft. _ VoA^m, tr&CL, Jh-Jg . (JJ> Mit VC*JaJL LMAtyui/)

702. Oettingen-Wallerstein, Ludw. Fürst v. (1791— 1870). — {JELöfler, Const.)

Erläuterungen u. Zusätze zu der Rede, welche S. D. Herr Fürst Ludwig
v. Oettingen-Wallerstein über die Klöster in Bayern gelegentl. der Be- q i >

rathungen über die Anträge des Hrn. Fürsten v.'Wrede gehalten hat.

Augsburg, B. Schmid, 1846. 8<>. 1 Bl., 77 S. Tit^eckig. Beibd. /jjy- ßjfflU
703. — Aechte Erläuterungen u. Zusätze zu der Rede" des Rei^hsraths-

Referenten Fürsten Ludwig v. Oettingen-Wallerstein, gelegentl. der Be-

rathungen über die Klösterfrage. Der Kammer der Reichsräthe überreicht

in ihrer 28. Sitzung des Landtages 1845/46. O. O. u. J. 8°. 1 Bl.,

ccni s - Beibd
-

r u.v^^r^' *$£
Bibliotheca Pfister.
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704. Oettingen-Wallerstein, Ludw. Fürst v. (Forts.) — Der Fürst v. Waller-
stein u. die Würzburger Adresse. Augsburg, B. Schraid

, 1846. 8°.

45 S. Bcibd. 2487Q

705. — Erklärung des Reichsrathes Fürsten v. Oettingen-Wallerstein zu dem
Prolokolle der Kammer der Reichsrätlie. München, Druck der Dr.

C. Wolf "sehen Buchdr., 1848. 8 l>. 26 S. Titelbl. fleckig. Cart. 2316

706. Pallhausen, Vinzenz (Fall) v. (geb. 22. Jan. 1759 zu Freysing, f 19. Aug.
181 7 zu München), Garibaldi erster König Bojoariens (554—595), u.

seine Tochter Theodelinde (-]- 627), erste Königinn in Italien. Oder die

Urgeschichte der Baiern, entworf. u. mit Beweisstellen, kritischen Be-

merkungen u. mehreren bisher noch imbekannten Notizen beleuchtet.

Mit 3 Kpfrn. München, Lentner, o. J. (Vorr. dat. 18 10). — Nachtrag
z. Urgeschichte der Baiern .... Mit 2 Stammtaf. Ibid. 18 15. Gr. 8".

(1 vol.) Eleg. Hpgmtb. 2468
XVI— 115 u. 297 S. — Nachtr. auch m. d. Tit.: „Kritische Bemerkgn. über

den von K. H. v. Lang unter d. Aufschrift: ,,Die Vereinigung des Baier. Staats
aus d. einzelnen Bestandtheilen der ältesten Stämme, Gauen u. Gebiete" verfassten

u. in den Denkschriften der k. Akad. d. Wiss. zu München f. d. J. 1811 u. 1812

abgedr. Aufsatz." (Widerlegung auf Grund von Urkunden.) XVI—320 S. — Beide
Tide, mit lat. Lett. gedr.

707. — Karl Heinrichs v. Lang diplomat. Widerlegungen der vom Vincenz
v. Pallhausen gemachten kritischen Bemerkungn. , od. Karl Heinrichs

v. Lang lehrreiche Betrachtungen üb. die Garibaldischen Geschichten. Mit
Notizen beleuchtet vom obengenannten — — — —

. Ibid. 181 5. Gr. 8°.

Unbeschn. in Hsrsb. 2667
1 Bl. u. 84 S. — Gegen d. vorigen Nachtrag.

708. Pfleiderer, Eug., Handbuch d. bayer. Actiengesellschaften. Jahrg. II,

1884. München u. Leipzig, G. Franz. Gr. 8°. VI— 122 S. Cart. '"') 2009

709. Pfordten, v. d., Staatsminister, Rede über die deutsche Frage, gehalten in

d. 18. öffentl. Sitzung der Kammer der Abgeordneten, d. 8. Novbr. (1849).
Gr. 8U. 23 S. Cart. 2234

Beilage zu den „Neuesten Nachrichten" Nr. 315.

710. Pözl, Jos., Lehrbuch des bayer. Verwaltungsrechts. 3. verm. u. verbess.

Aufl. (Nebst Supplement.) München 1 87 r— 74. 8°. Hfrzbde. 374
XXII— 681 S., 1 S. Err. Suppl. : VII -84 S.

711. Preger, Willi., die Verträge Ludwigs d. Baiern mit Friedrich d. Schönen
in d. Jahren 1325 u. 1326. Mit H. Reinken s' Auszügen aus Urkunden
d. Vatikan. Archivs von 1325— 1334. (S.-A. aus d. Abh. d. k. b. Akad.
d. Wiss. III. Cl. XVII. Bd. 1. Abth. : S. 105— 338.) München 1883.

Gr. 40. Hsrsb. *) M. autogr. Dedic. d. Vf. (auf d. Orig.-Umschl.) an

Schulrath Dr. J. Hamberger. 897 b

236 S.

712. Preysing-Lichtenegg, Max Graf v. (k. Kammerherr u. Gutsbes.), Einiges

über die Lage unserer bayer. Landwirthschaft. Landsberg a. L. , Geo.

Verza, 1884. 80. Cart. 2031

20 S. — Vorw. dat. Mittelstetten, im Oktob. 1884.

713. Regensburg. — Mayer, Fr. Xav. (k. Distrikts-Schul-Insp. u. Pfarrer),

Tiburnia od. Regensburg, u. die ältesten Bischöfe in Bayern aus römischer

u. agilolfingischer Zeit. Mit histor.-topogr. Bemerkgn. aus d. römischen

Alterthume. Regensb., gedr. bei Chp. Ernst Brendel Wwe. (1833).

Gr. 80. Ppb. 2842

XVIII (eigentl. nur XIV) S. Vorst., 223 S., 1 Bl. Err. — Vorr. dat. Pondorf
bei Riedenburg im Regenkreise, am 6. Oktob, 1833.
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714. Reithofer, Frz. Dionys, chronolog. Geschichte der legi, baier. Städte

Landsberg (s. Nr. 521 d. Cat.) u. Weilheim, des Fleckens Ebersberg u.

des (ehemal. Augustiner-) Klosters Ramsau, aus grösstenfheils noch un-

benutzten Quellen verfasst. München 1815. Gedr. u. zu haben bey

Jos. Zänzl (Druck f. statt Zängl) u. bey d. Verf. in Wasserburg
am Inn ... . Kl. 8«. Ppb. 273 iQ

72 S. — Kloster Ramsau. unweit d. Marktfleckens Haag in Oberbayern,
wurde 141 4 von Geo. v. Fraunberg., Graf zu Haag, gestiftet, 1802 säkularisirt.

715. Relation der Aebtissin Ursula der Pfäffingerin von Frauenchiemsee
über den pfälzisch-bayer. Erbfolgekrieg. (S.-A. aus d. oberbayer. Archiv

f. vaterländ. Gesch. Bd. VIII, Heft 2.) München 1846. Gedr. bei

Geo. Franz. 8«. 15 S. Ppb. 2597(2

716. Riedel, Emil, das Polizeistrafgesetzbuch für Bayern v. 26. Dezbr. 1871,

hrsg. u. erläutert. 3. neu bearb. Aufl. Nördlingen 1875. 8°. Hfrzb. 446
XVI— 299 S. — Ed. I. ibid. 1872; 5. Aufl. 1881. 8°.

717. Römer, M. J. (k. Landger.-Assess.), Geschichte des baierischen Volkes.

2 Thle. (in 1 Bde.). München, E. A. Fleischmann, 1825— 27. Gr. 8°.

Eleg. Hsrsb. 3029
1 : VIII—359 S. 2 : VI— 701 S. — Jeder Theil mit Doppeltitel.

718. Rosenheim. — Bericht über die oberbayer. Kreisthierschau, abgeh. am
26.-29. Mai 1877. Rosenheim, M. Niedermayr, 1877. 8°. Cart.'"') 2016

38 S. u. 1 Situationsplan.

719. — Bericht über die XIX. Wanderver'Sammlung bayer. Landwirthe, am
28.— 30. Mai 1877. Ebd. 8". Cart.*) 2C06

X— 124 S., 1 Bl. Err. — Mitgl.-Verz. Nr. 324: Pf ister, Polizeirath, München.

720. — Rosenheim, sein Alpenvorland u. seine Berge. Im Auftrage der

Sektion Rosenheim von Mitgliedern derselben verfasst u. der XIII. General-

versammlung des D. u. Oe. Alpenvereins gewidmet. Mit 1 neuen u. 1

alten Abbild. Rosenheims, 1 Stadtplane, 1 Kärtchen der Umgegend u.

1 Gebirgspanorama. Rosenheim, R. Bensegger, 1 886. 8°. Eleg. roth. Hsrsb.'") 2832
3 Bll., 190 S. Lat. Lettern.

721. Sattler, Maxim. Vincenz (Prof am Ludwigs-Gymnasium in München),
Geschichte der Marianischen Congregationen in Bayern. München,
Lentner, 1864. 8 l

>. Hlwdb. 2841
VI S., 3 Bll., 437 S., 1 S. Err. Mit 1 genealog. Taf. d. Hauses Wittelsbach

in qu.-Fol.

722. Scheyern, Kloster. — Hundt, Fr. Hect. Graf (k. Kämmerer, Ministerial-

rath etc.), Kloster Scheyern, seine ältesten Aufzeichnungen, s. Besitzungen.

Ein Beitrag zur Geschichte d. Hauses Scheyern-Wittelsbach. (S.-A. aus

d. Abhdlgn. d. k. b. Akad. d. Wiss. III. Cl. IX. Bd. II. Abth.:

S. 205—339.) München 1862. 40 .
Ppb. 2688

135 S., 1 S. Err., 1 Stammtaf. in qu.-Fol., 1 Bl. hdschr. Inh.-Anz.

,(^723. Schimpflexikon, liberales, enth. ein ganzes Tausend „fortschrittlicher"

Schmähworte gegen Alles, was katholisch ist, u. darum auch gegen die

patriot. Bayern u. das bayer. Landvolk. Zusammengestellt von R. von

der Donau. Mit 1 Vorw. von Jos. Lukas (Zollparlaments- u. bayr.

Landtags-Abg.). 2. Aufl. München 1870. Exped. d. „Bayer. Vaterland".

Gr. 80. Cart. 2354
Tit., II—57 S. — Originelles Opus, sehr jocos! Auf d. Titelbl. Motto aus

Shakespeare's Heinrich VI: „O Gott, wie ras't der Menschen krankes Hirn!"
(Darunter m. Blaustift geschrieb. : ,,Peccatur intra & extra, d. i. : Es ist Einer wie
der Andere".)

724. Schmidt, Dr. J. Chr. (Landtagsabg.), wegen Pressvergehens angeklagt u.

freigesprochen in d. öffenfl. Schwurgerichtsverhandlung zu Würzburg, am
15. Dezbr. 185 1. München, 1852. Im Selbstverl. d. Angeklagten. —
A. E. : Druck v. J. B. Dürr in Kitzingen. 80. 54 S. Cart. 2193
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725. Schönthal, Kloster (Oberpfalz). — Reithofer, Dr. F. D., Geschichte des

ehemal. Augustiner-Klosters Schönthal in Baiern*, aus ungedr. u. unber

nützten Quellen verfasst. München, 1816. Gedr. u. zu haben bei Jos.

Zängl ..... u. bei dem Vf. zu Wasserburg im Isarkreise. Kl. 8°. Ppb. 2664
30 S. — Das Kloster bestand von 1150— 1802. Ein anderes gleichnamiges

Cisterzienser-Kloster „Schünthal a. d. Jaxt" (Würtemb.) hatte dieselbe Zeitdauer.

726. Schützenverein. — Satzungen des bayerischen Schützenvereins, gegr. am
9. Oktob. 1862. (München, Druck v. Dr. C. Wolf & Sohn.) 8«. 16 S. Cart. 2051

727. Schulreformation in Baiern (pragmat. Geschichte der), aus ächten Quellen.

O. O. 1783. 8°. Frzb. (aus d. gräfl. v. Preysing'schen Bibl.). 2915

4 Bl!., 348 S. Mit 2 Tabellen. — Darin Vieles über Münchener Schulen.

728. Sendschreiben, offenes, an die Ultramontanen Bayerns und Süddeutsch-

lands, von einem süddeutschen Ultramontanen. Erwiderung auf die Bro-

schüre : „Morgenröthe einer bessern Zukunft f. ganz Deutschland u. Er-

gänzung d. offenen Sendschreibens an d. Herrn Erzbischof von München".

München, Caes. Fritsch, 1868. 80. 1 Bl., 126 S. Cart. 2014

729. Sepp, Prof. Dr. J. N., der bayerische Bauernkrieg mit den Schlachten

von Sendling und Aidenbach. Mit 30 (Hlzsch.-)Bildern. München, Max
Kellerer, 1884. Gr. 80. Eleg. blau Hsisb. 759 q

VII— 648 S. m. Frontisp. u. Portr. d. Vf., nebst VII S. Inh. u. Quellenschr.

Söltl, Dr. J. M. (Univ.-Prof. in München, geb. 19. Apr. 1 797, lebt noch p
das. als pens. geh. Staats-Archivar m. d. Tit. eines geh. HofrathesyJ die

^
-j-

Wittelsbacher mit ihren Zeitgenossen im Kgr. Bayern. Sulzbach, Druck ' n

der J. E. v. Seiderschen Offizin. 1850. Gr. 80. Eleg. Hsrsb. 2461O
3 Bll., 434 S. — Dem Könige Maximilian II. gewidmet. s

— , die frommen u. milden Stiftungen der Wittelsbacher über einen grossen
j J)

Theil von Deutschland, aus archival. u. andern Schriften geschöpft. Lands-

hut, KrüIPsche Univ.-Buchhdlg., 1858. Imp.-80. Ppb. 2599
XIII-251 S.

732. Soldaten. — Noch ein Wort des alten (bayer.) Soldaten an s. Kameraden.

O. O. u. J. (Juni 1849.) 80. 16 S. Cart. 2196
Schimpferei auf die neue deutsche Reichsverfassung u. die rebellirenden pfalz-

ischen Soldaten (vom 6. u. 9. Regiment).

733. Spruner, Karl v. (k. b. Lieut.), 'Atlas zur Geschichte von Bayern.

(Frontisp. u. 7 color. Karten in Doppelformat.) Gotha, Justus Perthes,

1838. Fol. Wasserfl. Ppb. 2681

Der gest. Titel mit unzähl. Schreiberzügen geziert.

(Stadler, P. Dan., s. J., 1705—64.) Bayrische Geschichte zu bequemen

(sie) Gebrauch verfasst u. an das Liecht gestellet. Mit Erlaubniss der

Oberen. München, gedr. u. zu finden bey Joh. Jac. Vötter, churfl. Hof-

u. gem. löbl. Landschafts-Buchdr., o. J. (i759)- 4°. Hfzb. 2592
6 Bll. Vorst, 570 S., 17 Bll. Reg., 1 Bl. Err. — Auf d. Titel handschriftl.

:

„Von dem famosen kurfl. Beicht-Vater Pater Stadler, s. J., 1759, nachdem die

erste Aufl. 1750 der Unrichtigkeit halber so viel möglich supprimirt worden." —
Ue'berd. Vf. s. Baader's bayer. Schriftst.-Lexikon II, 2. Augsb.1825. 8. S.170— 171.

735. Stengel, Herrn. Frhr. v. (Oberrechnungsrath im k. b. Finanzministerium),

das bayer. Gesetz über Erbschaftssteuer vom 18. Aug. 1879. Mit Einleit.,

Anmerk. u. Reg. Nördlingen, Beck, 1879. 8 Ü . 43 S. Orig.-Ppb. 2166

736. Straubing. — Ordnung der kaiserl. königl. Huldigungsfeyerlichkeit, ge-

halten 'zu Straubing, den 23. März 1778. Gedr. an dem Huldigungstage.

8°. Geheft, unbeschn. Cart. 2885(1

16 S. Auf Bl. x zwei Hlzschvign. — Huldigungscommissar war Frhr. v. Gresel
Exc. Die Feierlichkeiten währten 3 Tage. — Sehr selten!

_

737. — Ueber das Schicksal Straubings. Predigt eines Landkaplans J. Str"~,

gehalten .... zu H*** in Baiern. Hrsg. zur Beförderung d. christl.

Mitleidens von einem Freunde des Verfassers .... Eichstätt, verlegts (sie)

Joh.Bapt. Widenmann, u. Compag. (sie), Buchhändler. 1782. 8°. Cart. Beibd. 2885(2

42 S. Betrifft den grossen Brand von 1782.

34-
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738. Straubing. (Forts.) — Charfreytagsbegebenheit in Straubing. Ein Stück zur

Aufklärung. (Kl. Hlzsch.-Vign.J Gedruckt im Morgenlande ehe die Sonne

aüfgieng 0)- I 786 - Unbeschn. 'Cart. Beibd. 2885(3
12 S. Drastische Philippica gegen die Straubinger. und ihren Hokuspokus

in abergläubiger Verehrung eines hölzernen Kruzifixes, dem Haar und
Bart wachsen sollten, am Charfreitag auf dem Kräutermarkte, trotz des Ver-

botes der Behörde, welche bei versuchter Wegschaffung des mit vielen grünen

,,Daxbäumen" umstellten Kruzifixes vom fanatischen Pöbel thätlich angegriffen u.

verjagt wurde. — Sehr seltene Schrift!

739. Teufels-Mauer. — Buchner, J. Andr. (k. b. Lyceal-Prof. zu Regensb.),

Reise auf der Teufels-Mauer. Eine Untersuchung über die Ueberbleibsel

der römischen Schutz-Anstalten im jenseits der Donau gelegenen Rhaetien.

Nebst e. Abhandlung über den Carls-Kanal. Bruchstücke aus der baier.

Geschichte (des Verfassers, vgl. Nr. 451 d. Cat.). Heft (1)—2 (in 1 Bde.).

Mit Karte u. Plan. Regensburg (Commiss- u. Selbst-Verlag) 1 818— 21.

80. Ppb. 2853
i: 2 B1L, 104 S. 2: VIII—124 S. Lat. Lett. — Mehr erschien nicht.

740. Tölz. (Marktfl. a. d. Isar.) — Westermager, Geo., Chronik der Burg u. des

Marktes Tölz. Mit 4 Lithogr. von Prof. Hofrath F. C. Mager in Nürnb.

Tölz, F. P. Schapperer, 1871. 8°. Hsrsb. 2609
Titelbl., 4 Bll., 200 S.

741. Traunstein (a. d. bayer. Traun). — Wagner, J. J., topogr. Geschichte

der Stadt Traunstein. (Nebst Nachtrag.) Mit 1 Grundplan d. Stadt.

(S.-A. aus d. oberbayer. Archiv, Bd. 19 u. 21.) München 1859. Gr. 8". Ppb. 2694
80 + 24 S., 3 Bll. — Noch ein 2. Plan (die grosse Brandverheerung v. 26. Apr.

1851) ist beigelegt.

742. Treuchtlingen (Mittel franken). — Horwitz, R. V., die israelit. Tempel-

halle, od. die neue Sgnagoge im Markte Treuchtlingen, ihre Entstehung,

Einrichtung u. Einweihung, nebst der dabei gehaltenen Rede. O. O. 1820.

Kl. 80. 39 S. Cart. 2279

743. Völderndorff u. Waradein, Ed. Frhr. v. (Major im k. b. Generalquartier-

meisterstab)
,

Kriegsgeschichte von Bayern unter König Maximilian

Joseph I. 4 Bde.. Text u. r Bd. Karten u. Pläne. (5 voll.) München,

(o. Ang. d. V.), 1826. 8°. Hlwdbde. Name aus den Titeln geschnitten,

sonst gutes Expl. - 2933
1 : 1 Bl., VIII—320 + 200 S., 1 Bl. Err. — 2 : IV—456 S., r Bl. Err. 3: 2 Bll.,

494 S., 1 Bl. Err. 4: VI-375 + 443 S., 1 Bl. Err. 5: 12 Karten u. Pläne.

744. Volks-Katechismus, od. Erklärung der 8 Punkte der Volksadresse v.

3. März an Se. Maj. d. König (v. Bayern). Für das Volk geschrieb. von

e. Freunde des Volks. 3 Hfte. (in 1 Bdchn.). München, J. Rösl, 1848.
12O. Cart. 2270

I: 36 S., 2 Bll. Nachschr. II (tit.) : Polit. Volks-Katechismus f. Stadt u. Land.

46 S., 1 Bl. III (tit.) : Katechismus deutscher "Wehrmänner. VIII—40 S.

745. Waldeck. — Obernberg, J. vv Geschichte der Herrschaft Waldeck in

Oberbaiern. Verfasst im J. 1798. München 1804. Im akadem. Verlage.

80. Ppb. 2917
62 S., 2 geneal. Tabell., 1 Bl. Err.

^746. Waldsassen. (Oberpfalz.) — Die Gründung des Klosters Waldsassen.

Altdeutsches Gedicht zur Tirschenreuther Schmeller-Feier, aus der Hand-
schrift neu hrsg. von Frdr. Keinz. München 1885. 8°. Cart.

^ 2033
22 S. — Das Gedicht wurde von J. A. Schindler zuerst 1846 im X. Bde. d.

Verhandl. d. histor. Vereins d. Oberpfalz veröffentlicht.

747. Welser, Marcus (duumvir August., 1558— 1614), rerum Boicarum libri V,

una c. libro sexto hactenus inedito historiam a gentis origine ad annum

844 complexi Ed. et praefatus est Jo. Casp. Lippertus (eques

Bojus). Aug. Vindel., C. H. Stage, 1 777- Gr. 8°. Schreibpap. Auf d. Vor-

satzbl. steht: „Ex dono nobilis ac generosi Dom. Editoris." Schöner alter

Frzb. m. Fileten. 2462
Tit. m. Vign. (Söckler fec"), gestoch. Widm.-Bl. (B. Hübner sc. Bas.),

11 Bll. Vorst., 486 S., r Bl. Err. — Das berühmte Werk erschien zuerst 1602.
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748. Werdenfels, Grafsch. — Prechtl, Joh. Bapt. (Benefiziat in Grainau etc.),

Chronik der ehemals bischöfl. freising. Grafschaft Werdcnfcls in Ober-

bayern, mit ihren 3 Untergerichten u. Pfarreien : Garmisch, Partenkirchen

u. Mittenwald. Mit 1 (lithogr.) Ansicht d. Ruine Werdenfels u. 6 Hlzsch.

Augsburg, Lampart & Co., 1850. 12 0
. Orig.-Ppb. m. Autogr. d. Vf. 2734

Titelbild, 6 Bll., 243 S.

749. Westenrieder, Prof. (Lor.), von den Balem in Holland. Eine Rede
an dem .... Namenstage Sr. Churfl. Durchl. Karl Theodor auf dem
akadem. Saale öffentl. abgelesen, d. 4. Novbr. 1782. München, 1782. Zu
finden bey d. Churfl. Ak. d. Wiss. 4O. Cart. 2801

35 S., nebst 2 Stammtaf. auf 1 Bl. gr. Fol. — Ueber Jacobäa von Bayern
(geb. 1401, reg. seit 1417, t 1436, begrab, zu Haag) s. S. 20 ff. Mit dieser Fürstin

schliesst die Reihe der Bayern, welche Holland ca. 140 J. beherrscht haben.

jrij 0i — Geschichte der baier. Akademie der Wissenschaften, auf Verlangen

verfertigt. 2 Thle. München , zu finden im akadem. Bücherverlage.

1784—1807. Gr. 8°. Ppb. 2557
I (-1759—77): 6 EU, Vorst., 566 S., 6 Bll. Reg. II (1778— 1800) : 13 Bll. Vorst.,

632 S., 8 Bll. Reg. — Cfr. Allg. Lit.-Ztg. 1806. 110. 263. p. 225: Jenaische allg. Lit.-

Ztg. 1806. Dec. no. 293. p 489.

751. — Abriss der haier. Geschichte. Ein Lese- u. Lehrbuch. Mit 6 Kpfrn.

(von J. M. Mettenleiter'). München, Jos. Lindauer, 1798. 8' 1
. Saub.

Hpgmtb. Inneres m. Gebrauchssp. 2670
TKpf., 2 Bll., 510 S., 12 Bll. Reg., 1 Bl. Err.

752. Widmer, M. J. v. (Subbibliothekar d. kurfl. hohen Schule zu Ingoist),

u. Jos. Ant. Zimmermann (kurfl Hof- u. landschaftl. Kpfst.), Dornas

Wittelsbachensis numismatica. Oder Sammlung aller existierenden Mün-
zen u. Medaillen des durchlauchtigsten tuittelsbach. Stammhauses der

ludovizin. u. rudolphin. Linie: als von Otto d. grössern, bis zur ....
Regierung Karl Theodors .... Bd. I, Heft 1. Mit allegor. TKpf.
München u. Ingoist. 1784. Zu finden bey d. Verfassern. Gr. 8°. Hpgmtb.,

schönes Expl. 2478(1
204 S. Mit 24 schön gest. Taf. Abbild.

Sammlung aller existirenden Münzen u. Medaillen .... von

der rudolphin. od. pfalzgräfl. Linie insbesondere. Stück 1. O.O. u. J.

(ebd.). 8^. Titel beschrieb. Beibd. 2478^
94 S. Mit 13 Taf. Abbild.

754. — .... Sammlung aller bekannten Denk-, Schau- u. anderer Münzen
.... von der ludwigischen od. baierischen Linie insbesondere. Stück 1.

O. O. 1785. 80. Beibd. 2478(3
156 S., 1 Bl. Err. Mit 34 Taf. Abbild.

755. Wilhelm IV., der Standhafte (1493—1550, reg. seit 1508) u. s. Bruder

Ludwig (1495— 1545)7 Herzoge. — Der durchleüchtigen Fürsten /
vnnserer

genedigen Herren
/
Hertzog Wilhelms vnnd

/
Hertzog Ludwigs in Bayrn

et / gebrüder Ausschreiben der Ar-jtickel von erhaltung Crinten- j liehe

r

religion vermug (!) des / Reichs abschids zu Aug-/spurg Anno et M. D.

xxx. (1530.) — Am Ende^ Bl. 8a: . . . . München, an Freytag nach

der Auffart Cristi. Als man zeit .... Fünfftzehenhundert vnnd jm Ain/-

undreyssigisten jar. (1531.) Fol. Frische?, breitrand. Expl. dieses schönen

Druckes (aus d. Bibl. d. Klosters Tegernsee). Unbeschn. in Hsrsb. m.

imitirt. Buntpap.-Ueberz. 2 434
8 Bll., unpag. Der Titel in schön verzierter Frakturschrift. Rücks. d. r. u.

letzt. Bl. leer. — Sehr rar!

756. Wilhelm V., der Fromme, Herzog. (1548- 1626.) — Schreiber, Dr.

F. A. W., Geschichte d. bayer. Herzogs Wilhelm V., des Frommen, nach

Quellen u. Urkunden dargest. Ein Beitr. z. vaterländ. Geschichte. München,

Lentner, 1860. Gr, 8^. IX— 330 S. Ppb. 2580

'53-
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Wilhelm, Herzog in Bayern. (1752— 1837.) — {Hardt, Ign.), Wilhelm,

Herzog in Bayern. Biograph. Darstellung aus d. Zeit s. öffentl. Lebens u.

Wirkens. Mit d. Bildnisse d. Verewigten. Bamberg, lit.-artist. Institut,

1838. 80. Ppb. 2612
Portr, VI— 118 S.

758. Andechs. — Der heil. Berg Andechs u. Geschichte der Heiligthümer

auf demselben. Mit .... 35 (Holzschn.-) Illustr., darunter 26 Abbild,

von Wandgemälden. München, xylogr. Anstalt von Leo Bock, o. J.

(c. 1845 ?). 80. Ppb. 2831

71 S., 1 S. Inh. — Das berühmte Benediktiner-Kloster auf Berg Andechs wurde

1453 von Herzog Albrecht III, dem Frommen, unter Mitwirknng des Kardinals

Nicol. Cusanus gestiftet.

759. — CHRONICON ANDECENSE. Von dem Vrsprung, Herkommen, auff-

nemen im Gaistlichcn so wol als Weltlichen vnnd herrlichen Stifftungen

der Grauen von Andechs, deren alten Gräuenlichen Sitz vnd Schloss

Andechs in Obern Bayrn Augspurger Bi-thumbs der Hailij Berg ge-

nannt, durch wen, zu was zeit vnd warumb der ruchbar auch darauff ein

Gottshauss sey gebawt, das ansehlich Hochwürdig Haylthumb dahin ge-

bracht, daselbst vergraben, vnd widerumb erfunden, biss daher wunder-

barlich erhalten vnd andechtigklich geehret worden. Item von Freyheiten,

Gnad vnd Ablass, welche alda zuerlangen vnd zu suchen seyn. Sampt

etlichen Zaichen vnd Wunderwercken die daselbst der allmechtige Gott

den Glaubigen zu trost gewürckt vnd erzaigt hat. Cum Gratia & Priuilegio

Cses: Maiest: Gedruckt zu München bey Adam Berg. Anno M.D.XCV.

(1595.) 40. Titel m. Stempel (d. Univers. Landshut), 1 Bl. sehr saub.

hdschr. ergänzt, einige Gebrauchssp. Schöner imitirt-altdeutscher Schwsldrb.

m. Pressungen. 2960
Titel, auf dess. Rüeks. blattgr. fetw. angemalter) Holzschn., u. 79 num. Bll.

m. einer Menge eingedr. Holzschn. (Heiligthümer u. Kostbarkeiten). Auf Rucks,

des letzten Bl. nur Hlzsch.-Wappen. — Die Zuschrift (Vorrede) des Abtes [Datum
auff dem H. Berg Andechs, den 16. Julij .... 1595] ist an den Herzog Maxi-
milian I. (den nachmal. Kurfürsten) gerichtet. — Rar!

760. — Sattler, P. Magn. (o. S. B.), Chronik von Andechs. Mit 36 Hlzsch.

(im Texte). Im Selbstverläge d. Vf. (z. Z. Prior in Andechs). Donau-

wörth (Druck von L. Auer) 1877. Gr. 8°. Eleg. grün Hsrsb. 2961

IV—871 S., 1 S. Err., r Stammtaf. (der Grafen v. Andechs, Diessen, Wolfrats-

hausen u. Hohenwart).

761. Familien, die erloschenen u. noch blühenden Alt-Adelkhen Bayrischen.

Ein Manuscript. Regen sburg, gedruckt bey Joh. Bapt. Rotcrmundt, hoch-

fürstl. bischöfl. Hofbuchdr. 1798. 4O. Ppb. 2935

3 Bll., 278 S., 6 Bll. Index. Nur in kleiner Aufl. erschienen. — Rar!

762. Freyberg, Max Frhr. v. (geb. 1789 in München, f ebd. 1851), prag-

matische Geschichte der bayer. Gesetzgebung u. Staatsverwaltung seit den

Zeiten Maximilian^ I. Aus amtl. Quellen bearb. Bd. 1—4, Abth. r (in

3 voll.). Augsburg u. Leipzig 1836— 39. 4
0

. Ppbde. 4 T 5

I: 1836. XXXI-417 S., 1 S. Err., 104 S. Beil. II: I836. XX-480 S.,

33 S. Beil. (vorgebd.). III: 1838. XXIV—420 S. IV, 1: 1839. IV -225 S. — Mehr
erschien nicht.

763. Friedrich der Siegreiche von der Pfalz, Kurfürst. (1425 -76.) —
Menzel, Dr. Karl, Kurfürst Friedrich der Siegreiche von der Pfalz. Nach
seinen Beziehungen zum Reiche u. zur Reichsreform in den Jahren 1454
bis 1464 dargestellt. Inaug.-Diss. München, Fleischmann, 1861. 8°. Ppb. 2845

VI— 107 S , 1 S. Err. — Prof. v. Sybel gewidmet.



Nr. curr. Nr. d. Standortes.

764. Gemeiner, Karl Theod. (Syndicus u. Bibliothekar d. Stadt Regensb.,

1756— 1824), Geschichte des Heerzogthums (sie) Bayern unter Kaiser
Friedrich des Ersten Regierung. Nürnberg, bey Ernst Clip. Grattenaucr
(dessen .Signet auf TVign.), 1790. 8°. Elcg. Hsisb. 2864

4 BJ1., 448 S. u. 4 Ell. Nachschr.

765. Hormayr zu Hortenburg, Jos. Frhr. v., über das Archivwesen in Bayern.
In: ItTs kleine histor. Schriften u. Gedächtnissreden. München 1832. 4

0
.

Nr. 3 (mit der Pagination 31— 42, ä 2 Col.). Hldrb. 2941(3
Beigelegt 4 Bll. hdschr. Excerpte aus: Gachard (archiviste gönöral du

Royaumc de Belgique), une visite aux Archives et ä la Bibliotheque royale de
Munich. Brüx., Lpz., Gand (C. Muquard) 1864.

766. Illuminaten. — Merkwürdiges Schreiben eines Römisch - Catholischen

Geistlichen in Bayern, an seinen Freund und Amtsbruder in Schwaben",

die Verfolgung der Freymaurer u. Illuminaten in Bayern, und den ur-

alten vortreflichen (!) Orden der obscurorum virorum oder Obscuranten
betreffend. Zum Druck befördert durch einen Layen. Gedr. zu Philanthro-

polis, im Jahre 1786. I2<\ Beibd. 2910(3
80 S. Persiflage des Obscurantismus in Bayern. — Selten!

767. Ingolstadt. — Gerstner, J. (quiesc. k. Landrichter u. Stadtkommissär,

Ehrenbürger von I. etc.), Geschichte der Stadt Ingolstadt in Oberbayern.
Bearb. nach Mederer u. andern Quellen. München, Geo. Franz, 1852. 8°.

Hsrsb. 2926
6 Bll., X— 582 S. — Dem Stadtmagistrate u. den Bürgern zu I. gewidmet.

768. Johann Wilhelm von der Pfalz, Churfürst (geb. 1658 zu Düsseldorf,

f ebd. 1716, reg. seit 1690). — Fink, Jos. v. (k. b. Ministerialrath etc.),

ueber die politischen Unterhandlungen des Churfürsten Johann Wilhelm
von der Pfalz zur Befreyung der Christenheit in Armenien vom Joche
der Ungläubigen, von 1698 bis 1705. München, Akad., 1829. 4

0
. 30 S.,

1 Bl. Err. Beibd. 2948(2

769. Isareck. — Prechtl, Dr. J. B. (res. Pfarrer), das Schloss Isareck bei

Moosburg. Geschichtl. geschildert. München, Dr. C. Wolf & Sohn, 1881.

Hoch-80. Ppb. 2989
37 S., 1 Stammbaum der Grafen v. La Rosee.

770. Kapuziner. — JPöckl, Maxim. (Kapuz.-Guardian in Burghausen), die

Kapuziner in Bayern, von ihrem Entstehen bis auf die gegenwärtige Zeit.

Auf Kosten einiger Freunde der Kapuziner. Sulzbach (J. E. v. Seidel

in Commiss.) 1826. 8°. Ppb. 2920
XVI— 200 S. Abwehr der (von einer andern Hand eingestreuten ?) Unrichtig-

keiten u. Entstellungen in (Fei. Jos. L i p o w s k y ' s) : ,, Geschichte u. Geist des
Kapuzinerordens in Bayern. München 1804." (S. ob. Nr. 665.)

771. Karl Theodor, Churfürst. (1724— 99.) — Denkmal der freudigsten
Bückkehr des durchlauchtigsten Churfürsten Karl Theodors. Errichtet von
den Studirenden des churfürst!. Schulhauses in München. Mit TKpf. von
M. Mettenieitter. München, bei Jos. Lentner. 1789. 8°. Orig.-Ppb. 2905

Gedichte u. kleine prosaische Aufsätze. Voran: Kirch mayer, Albr. (Ca-
nonicus u. Lehrer d. Rhetorik), Rede bei der feierlichsten Rükkehr (!).... Karl
Theodors etc., geles. auf dem grossen Studentensaale etc. 4 Bll. u. 280 S.

772. Kastel (Ober-Pfalz). — Brunner, Ign., das Merkwürdigste von der Herr-

schaft, dem Gotteshause u. Kloster Kastel , im Regenkreise Bayern's.

Sulzbach, J. E. v. Seidel, 1830. 8«. Ppb. 2914
240 S. — „Zur Erinnerung an den 20. Juny 1830, als an welchem Tage Se. Maj.

der König Ludwig I. von Bayern unter Begleitung Ihrer Maj. der Königin
Therese den Ort Kastel mit allerhöchst persönl. Gegenwart beglückten."

773. Kaufbeuren. — Hoeynck, A., Geschichte des Frauenklosters in Kauf-
beuren mit besond. Berücksichtigung der Zeit der Ehrwürd. Crescentia.

Mit lithogr. Titel-Ansicht. Kaufbeuren, G. Mayr, 1881. 8°. Hlwbd. 2846
VI—170 S. Am Schi. Abbild, des alten Klostersiegels,
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774. Kelheim (od. Kellheim) a. d. Donau. — Träger, J. A. (Dr. philos.,

ehemal. Kanonikus in Rohr etq.), Geschichte der Stadt Kellheim. Mit e.

Anhange von Abschriften aus dem ältesten Privilegien-Codex dieser Stadt,

vom Jahre 1335 bis 1720. Ein Beitrag z. vaterländ. Geschichte. Nebst
d. Bildnisse d. Verf. Passau, Pustet, 1823. 8°. Roth. Orig.-Ppb. 2851

Portr., XI- 188 S. — Anh. S. 127 sq.

775. Koch-Sternfeld, J. E. Ritter v. (k. b. Legationsrath, o. Mitgl. d. Akad.
d. Wiss. etc.), die teutschen, insbes. die hager, u. österr. Salzwerke \ zu-

nächst im Mittelalter* als Anlagen u. Bürgschaften des Cultus, der Cultur,

des König-, Adel- u. Bürgerthums, u. der grossen Masse *, mit Betracht-

ungen üb. das europäische Salzregale in seiner Entwicklung u. Verwick-
lung. München, George Jaquet, 1836. 8°. Ppb. 292g

xl- 388 s
. _ ^4«»> : m frm

776. Konstitulions - Almanach f. d. Kgr. Baiern auf d. J. 1820— 1821.

(2 voll.). Hrsg. von Joh. Chrn. Wirth. Mit zus. 10 Steindr.-Portr. u.

2 Kpfrn. (von Prof. Zimmermann'). Augsburg, Hallimasche Buchdr. 12O.

In den ill. Orig.-Cart.-Bdn. *) 2913
1820: 8 Ell., 355 S., 1 Bl. Inh. Mit 6 Portr. (.König Max Joseph, Kronprinz

Ludwig, dieAbgg.: Behr, Hacker, Hornthal, Schäzler). Enth. u.a. die
Verfassungs-Urkunde (v. 26. Mai 1818) mit allen Beilagen; Aktenstücke d.
ersten Stände-Versammlg.; ein Verz. der Reichsräthe u. Deputaten; das organische
Edikt f. d. Gemeinden : statist. u. genealog. Nachrichten etc. etc.

1821 : 10 Bl.. 300 S. Mit 2 Kpfrn. (Eröffnung d. 1. Stände-Versammlg., in

Doppclformat als Titelkpf. ; Abbild, der Konstitutions-Denkmünzen auf 2 Bll) u.

4 Portr. (Reichsraths-Präsident Feldmarschall Karl Fürst v. Wrede, Kammer-
Präsident Seb. Frhr. v. Schrenk, die Abgg. Ant. v. Hofstetten, Paul Wolfg.
Merkel). Enth. u. a. sämmtl. Beilagen zum Abschied an die Stäudeversammlg.

;

sämmtl. Beschlüsse der Kammern; die deutsche Bundesakte (vom 8. Juni
1815), nebst der Schlussakte der Wiener Konferenzen (vom 15. Mai 1820);
Biographien verstorb. Landtags-Deputirten

;
genealog. Nachrichten etc. etc.

777. Kraiburg a./Inn (Ober-Bayern). — Riedl, Karl (k. b. Hofkaplan), Ge-
schichte des Marktes u. der Grafschaft Kraiburg. Aus Orig.-Urkunden
bearb. Mit 3 Lithogr. München, Dr. C. Wolf & Sohn, 1857. 8°. Ppb. 2916

VIII— 183 S., nebst 1 genealog. Tabelle der Grafen v. Kraiburg aus dem
Hause Sponheim -Ortenburg, Markgrafen von Istrien, Herzoge von Kärnthen, Pfalz-
grafen von Bayern.

778. Landshut. — Beithofer, F. D., kleine Chronik der Kgl.-Baier. Haupt-
u. Universitäts-Stadt Landshut, .... vom J. 1204— 18 io Lands-
hut in Baiern, 18 1 1. 80. Ppb. Die letzten Bll.. braunfleckig. 2833(^0«^^^

80 S. „Zum Vergnügen u. Nutzen der Jugend seiner Vaterstadt verfasst." ^
779. Landstände. — ^Versuch über den Ursprung u. Umfang der land- f~~

ständischen Rechte in Baiern. Ein Beitrag z. baierschen Staatsrechte. ' if

'

2 Abthlgn. (1 vol.) O.O.1798. 80. Ppb. . 2587
1: XXX-370 S. 2 (Urkk.): 1 BL, 134 S. _ f)f% .<,

780. Landtage in Bayern. — Des Landtags im Herzrogthum Bayern vom J yTflV ,

Jahre 1514 erste Verhandlung. Aus einer gleichzeit. Handschrift O. O. /"* ' 0 Q(
1803. 80. Ppb. 2835(1 i.

8 Bll. u. 9^ S. — Das Original, hrsg. von Dieterich v. Plieningen, er-
schien 1514 in Fol. — Die 2. Abth., ebenfalls aus authent. Hss., o. O. 1804.

781. Die Landtäge im Herzogthum Baiern von den Jahren 1515 u. 1516, /' •

als Fortsetzung der Landtags-Verhandlungen vom J. 15 14. Aus glaub-
würd. Handschriften, u. aus Urkunden gesammelt (von Franz v. Krenner,
f 181 9). O. O. (München, Lindauer) 1804. 80. Ppb. 2925

XXVI—596 S., 1 Bl. Err. — Derselbe Herausgeber besorgte auch die folg.
Abdrücke. Die ganze Reihe umfasste 18 Bde. (Ebd.) 1802—7. 8°-

782. — Der Landtag im Herzogthum Baiern, gehalten zu Landshut im Jahre
1543. Nebst dem Ausschuss-Tag vom nämlichen Jahre. Nach gleich-
zeitigen Handschr. u. Orig.-Urkunden. O. O. 1807. 8°. Ppb. 2836

VIII-279 S., 1 S. Err.
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783. Landtage in Bayern. (Forts.) — Der Landtag im Herzogthume Baiern
vom Jahre 2557. O. O. 1803. 8«. Beiband. zSu(t

XIV-188 S., 2 Bll. Index.

7S4. — Freyberg, Max Frhr. v. (Vorstand d. kgl. Archivs, Mitgl. d. Akad. in

München u. Prag), Geschichte der bayer. Landstände u. ihrer Verhand-
lungen. 2 Bde. Sulzbach, J. E. v. Seidel, 1828—29. 8°. Frzbde. 20 34

1 : XVI-664 S. 2 : VI-456 S.

785. — Bentzel-Sternau, Chrn. Ernst Graf v. (1767— 1850), Baiern-Briefe od.

Geist der 4 ersten Ständeversammlungen (18 19, 22, 25, 28) d. Kgrs.
Baiern. Hrsg. am Vorabende der 5. Ständeversammlung. 4 Bde. in

6 Thln. (6 voll.) Stuttgart, J. B. Metzler, 1831. 8« Hfrzbde, 3026
1: XXIV-766 S., 1 Bl. Err. 2: XVI—954 S. 3: XX-1024 S. 4, Abth. r:

XVI—579 S. 4, Abth. 2 : XVIII— S94 S. 4, Abth. 3: Sachinhaltsverz. (über I—IV, 2):

381 S. u. 3 S. Err. — Zus. 182 Briefe. Cplt. nicht häufig.

786. Landvolk, das glücklich gewordene, eine Unterredung zweener Bauers-
leute Liperl u. Jäkel. Nach einer Aufhebungsbulle der Herren Schergen.
Gedruckt in dem Buchdruckerladen der wahren Theilnehmer an aller

Bauern Glücke. Jm Jahre, da der Bauer zu erst zu ästimiren war. O. O.
(München, um 1780). 8 ft

. Unbeschn. Beibd. 3031(5
Ueber die Ausbeuturg u. Bedrückung der altbayer. Bauern dur'-h die damaligen

Schergen (Landgensdarmen), 8 Bll. (unbez.). Auf Bl. 8 eine „Arie". — Sehr
selten!

787. Lauingen a. d. Donau. — Baiser, Dr. (Job. Nep.) v. (k. b. Reg.-
Direktor), urkundl. Geschichte der Stadt Lauingen a. d. D., mit dem
Beschriebe (!) der daselbst u. in der Nachbarschaft aufgefund. römischen
Alterthumer (sie) u. Münzen' nebst Nachrichten über einige in dem
Donaukreise d. Kgrs. Baiern neuentdeckte römische Begräbnisse, u. den
Inhalt der eröffneten Gräber. Mit TKpf. (worauf Ansicht u. Plan der 29
Stadt) u. 4 Kpftaf. (Jos. Hutter sc.), Augsburg, 1822. Gedr. bei d. od.

Regierungs-Buchdr. Jos. Rösl. 4O. Ppb., hübsches Expl. 2958(2
3 Bll. u. 116 S. (a. 2 Col.). — Bildet auch Heft 2 von v. Raiser's Denk-

würdigkeiten d. Ober-Donau-Kreises.

788. Leoprechting, Karl Frhr. v., aus dem Lechrain. Zur deutschen Sitten-

u. Sagenkunde. München, literar.-artist. Anstalt, 1855. 80. Ppb. 2983(1
XII—296 S., 16 lithogr. Musikbeil, (auf 8 Bll.). „Das Land, so auf beiden

Seiten des Lechs sich von Füssen bis Rain erstreckt, wird der Lechrain genannt."
(Vorw.)

789. Lipowsky, (Fei. Jos.), Nazional - Garde - Jahrbuch für d. Kgr. Baiern.

(Jahrg.) 18
r 5. München, bey Jak. Giel, Dienersgasse Nr. 156. 8\ Ppb. 2984

Gestoch. Tit., II u. 298 S. Mit 6 Kpfrn. (Ansichten von Erlangen, Friedberg,
Fürstenfeldbruck, Hallein, Pfaffenhofen, Rosenheim). Darin u. a. Abhandlungen üb.

das Münchener Stadt-Wappen, die Nationalgarde, Theater: über Kaiser Lud-
wig d. Baver, die Schlachten bei Gammelsdorf, Ampfing u. Mühldorf; Notizen
üb. Wappen u. Entstehung einzelner bayer. Städte u. Märkte etc. (.Mit Abbildg.
von 12 Wappen auf 2 Bll. in Kpfst.)

790. Ludewig, Joh. Pet. v. (weil. k. preuss. Kanzler u. Geheimrath, 1670— 1743),
erläuterte Germania Princeps, d. i., histor.-genealog. -politisch u. rechtliche

Anmerckungen über desselben Teutsche Fürsten-Staaten .... Das Buch
vom ganzen Bayer. Hause u. dessen sämtlichen Staaten, Alles bis auf

den heutigen Tag fortgesetzet .... durch D. FL. v. Finsterwald/\^ Abth.
in 2 Bdn.) Franckfurt u. Leipzig 1747— 49. 4

0
.

Pgmtbde. ' 2971
I. 4 Bll. (incl. Tit. in Roth- u. Schwarzdr.), 509 S., r S. Err. II: 4 Bll. u.

S - 553—1288 (sie). III: 4 Bll. u. S. 1289-2192. IV: 4 Bll. u. S. 2193— 2888,

nebst 72 Bll. Reg. über alle 4 Thle.

791. Ludwig IV., der Bayer, deutscher Kaiser (1282 — 1347, reg. seit 1314).
— Zirngibl, Roman (k. wirkl. geistl. Rath u. Archivar zu Regensb.'),

Ludwigs, des Baiers, Lebensgeschichte. Diplomat, u. chronolog. im

J. 181 1 als eine akadem. Preisschrift bearb. (Histor. Abhdlgn. d. k. b.

Akad. d. Wiss. Bd. 3.) München, 1814. Gr. 4
0

. Schöner Hpgmtb. 2959
4 Bll., 612 S, Lat. Lettern, Breiter Rand.
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792. Ludwig, der Brandenburger (erstgeb. Sohn Kaiser Ludwig's des Bayern,
regierender Herzog von Bayern ,*~ Kurfürst von Brandenburg, geb. 131 5,

f 1361). — Westenrieder, Low
,

Betrachtungen über Ludwig, den
Brandenburger. München, Jos. Lindauer, 1793. 4

0
. Beibd. 2 943(t

Ausschn. aus den Akademie-Abhandl. mit Spezialtit. u. d. Seitenz. 385— 420,
nebst 6 Bll. „Beylagen" (enth. Abdr. von 9 deutschen Urkk.).

793. Ludwig der Reiche, Herzog von Bayern. (1417— 79.) — Geiss, Ernst,

Beiträge z. Lebensgeschichte Herzog Ludwigs des Reichen, nebst ungedr.
Regesten u. einem Itinerarium desselben. (S.-A. aus d. oberbayer. Archive,
Bd. IX, Heft 3.) München, 1847. Gedr. bei Geo. Franz. 8«. 106 S. Ppb. 2873

794. — Lori, Joh. Geo. v., Abhandlung von Ludwig dem Reichen, Herzoge
in Baiern, Stifter der hohen Schule in Ingolstadt, abgeles. an dem Geburts-
tage Sr. Churfl. Durchl. d. 28. März 1772. (Histor. Abhdlgn. d. churfürstl.

Akad. Bd. V, S. 269—306.) 40. Beibd. 301 1( 2

Mit 2 grossen gefalt. Kpftaf. (Abbild, von 7 prachtvollen Hauptpanieren u.

Fahnen).

795. Luitpold, Prinz-Regent von Bayern (geb. d. 12. März 182 1 zu Würzburg,
Regent seit 10. Juni 1886). — Greger, Joh. (k. b. qu. Kreis- u. Stadtgerichts-

rath in München, geb. 1782, \ 1864), zur hohen Vermählungsfeier Sr. Kgl.
Hoheit des Prinzen Luitpold von Bayern mit Ihrer K. K. Hoheit der Erz-
herzogin Augusta v. Toskana u. Sr. K. K. Hoheit des Erzherzogs Albrecht
von Oesterreich mit Ihrer Kgl. Hoheit der Prinzessin Hüdegarde v. Bayern,
unterthänigst dargebracht. München 1844. 8 '. Blau Hsrsb. 2981(2

Melodramat. Allegorie m. Erklär., nebst einigen Gedichten. 34 S., 1 BI.

796. — Dusmann, Joh. Bapt. (Hofstifts-Pred. zu St. Cajetan), Trauer-Rede bei

den feierl. Exequien Ihrer k. k. Hoheit der Prinzessin Augusta Ferdinanda,
Gemahlin Sr. kgl. Hoheit des durchlauchtigst. Prinzen Luitpold v. Bayern.
Gehalten in der St. Cajetans-Hofldrche zu München, d. 30. Apr. 1864.

Ibid. 1864. 80. 14 S. Beibd. 2981(2

797. Maximilian I., Kurfürst. (1573— 1651.) — Thein er, Augustin, Schenkung
der Heidelberger Bibliothek durch Maximilian I., Herzog u. Churfürsten
von Bayern, an Papst Gregor XV., u. ihre Versendung nach Rom. Mit
Originalbriefen. München, lit.-art. Anstalt, 1844. Gr. 8°. Ppb. 2844

VI— 105 S. Lat. Lettern.

798. Maximilian II., König. (1811— 64.) — Die letzten Lebenstage u. das

Hinscheiden des höchstsei. Königs Maximilian II. von Bayern u. der

Nachruf seines treuen
,
schmerzbewegten Volkes. E. Gedenkbüchlein f.

Jedermann. Passau, Geo. Kanzler, 1864. Kl. 8°. VIII— 120 S. Cart. 2999

799. Panzer, Friedr. (k. b. Oberbaurath, f 16. Novbr. 1854 zu München),
Bayerische Sagen u. Bräuche. (Auch m. d. Tit. : Beitrag zur deutschen
Mythologie.) 2 Bde. Mit 8 Kpftfln. München, Chr. Kaiser, 1848 55.
8°. Eleg. blau Hchgrbde. Sehr schönes Expl. 2963

1: Doppeltic, VI—407 S. 2 ^rsg. von Ernst Ludvv. R o c h h o 1 z) : XXIV—592 S.,

2 Bll. Err. — Jacob Grimm gewidmet. Lat. Lettern.

800. Stupp, M., das Berggesetz f. d. Kgr. Bayern vom 20. März 1869 mit Er-
läuterungen. München. Theod. Ackermann, 1879. 8°. Hsrsb. Auf d. Vor-
satzbl. eigenhänd. Widm. d. Vf. an einen Freund. 2922

VIII—436 S.

801. Wagner, Frz. Blas. Mart., churpfalzbaier.-geistliches Recht in Fragen u.

Antworten mit gelehrten Anmerkgn., erneuerten Concordaten u. jüngeren
General-Verordnungen. Mit TVign. München, gedr. bey Frz. Seraph
Hübschmann 1795. 8°. Hldrb. 2923

11 Bll., 712 S., 1 Bl. Err.
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802. Waldsassen (Oberpfalz). — Brenner, Joh. Bapt. (Stadtpfarrer zu Heideck),

Geschichte des Klosters u. Stiftes Waldsassen, nach Quellen bearb. Nürn-
t berg, Riegel u. Wicssner, 1837. 8». Ppb.

,
2848

' VIII— 514 S. — Staatsrath Jos. y. Stichajer Exc. gewidmet. — Das berühmte

l\s Cistcrzienscr-Kloster wurde um 1130 vom Mancgrafcn T h e o b ald II. v. V o h b u r g
u. dem Ritter Gerwik v. Wollmundstein gegründet, 1648 durch die Schweden
verwüstet, restituirt 1669, aufgehoben 1802.

803. (Walther, Fr. Wilh., Lieut. im I. Inf.-Reg. „König"), Bayerns Land u.

Natur. Für die Zöglinge des k. Kadeten(sic)-Korps entworfen. München

1833. Gedr. bei J. A. Giesser. 8^. Hfrzb. ' 2980
547 S. Im mineralog. Theile findet sich S. 278— 91 eine Uebersicht der

Mineralquellen Bayerns.

XS04. Wening, Mich. (geb. 1641 zu Nürnb., seit 1669 Hof-Kupferstecher zu

München, f das. 1 71 8). — Historico-Topographica DESCRTPTIO. Das

ist: Beschreibung, dess Churfürsten- vnd Herzogthuras Ober- vnd Nidern

Bayrn. Welches in vier Theil oder Renntämbter als Oberlandts München
vnd Burgkhausen ,

Vnderlandts aber in Landshuet vnnd Straubing ab-

getheilt ist : Warbey (!) alle Statt, Märckt, Clöster, Graf- vnd Herrschafften,

Schlösser, Probsteyen, Commenduren (sie), Hofmarchen, Sitz, vnd Sedl,

dess gantzen Lands Gelegen- vnd Fruchtbarkeit, als Mineralien, Perlen,

Saltz, See, Fischereyen, Waldungen, vnd Jagdbarkeiten, Wie auch anderen

merckwürdigen Historien, .... vorgestellt werden, So von Michael Welling,

Churfürstl. Portier vnd Kupfferstecher in loco delinirter (!) ins Kupffer

gegeben worden, vnd allda zu finden ist. Mit Churfürstl. Gnad vnd Frey-

heit au ff kein Form oder Weiss, weder nachzutrucken , noch nachzu-

stechen. 4 Thle. (retruckt zu München bey Johann Lucas Straub, Gern:

Löbl. Landtschafft Buchtruckern. 1701—26. Fol. Uniforme gepr. Pgmtbde.

m. Tit.
j
gutes Expl. des berühmten Werkes. (4 voll.) 3048

Ausser Vor- u. Nachstücken enth. I: 268 S. m. 2<y8 Kpfrn. ; II : 70 S. m. 7S Kpfrn.;

III: 179 S. m. 193 Kpfrn.; IV. 135 S. m. 105 Kpfrn. — So cplt. rar!

805. Wilhelm V., der Fromme, Herzog v. Bayern (geb. 1548, reg. 1579—

9

8
?

f 1626). — Mausoleum virtutis et honoris piis manibus Guilielmi V.,

Serenissimi Bojariae ducis, inter quatuor pyramides ä Collegio Soc. Jesu

Monacensi gratse memoriae erectum. Monachii, formis Nicolai Henrici, anno

Christiano CIoPjCXXVI. [1626.) Gr. 4P. Alter schwarzer Ldrb. 2957
Tit., 107 + 2 pp. Liber rarus. Multum vcrsibus concept. C. figg.

806. Zeuss, Dr. K., die Herkunft der Baiern von den Markomannen, gegen

die bisherigen Muthmassungen. München, Geo. Franz, 1839. 8 °- Ppb.'") 2976
XXXVII—58 S. Vergriffen!



II.

Monacensia.
Nr. curr. Nr. d. Standortes.

807. Arbeiterheim. — Die Wohnhäuser der Bau - & Spargenossenschaft
Arbeiterheim in München. Nach Entwurf u. Ausführung dargest, nebst
einer Geschichte dieser Genossenschaft von JRetnhold Hivschberg u. Oskar
Feierabend. Mit 18 lithogr. Taf. München 1875. 4°- Roth gepr. Lwdb.
(Geschenk-Expl. von R. Hirschberg.) . 070

2 bil, 54 s. './
808. Auer, Frz., Das Stadtrecht von München nach bisher ungedr. Hand-

schriften m. Rücks. auf die noch geltend. Rechtssätze u. Rechtsinstitute
hrsg. München 1840. 8°. Hfrzb. 361

VIII, CCXL, 37 5 S. - Vergriffen!

809. Baader, Jos. Ritter v., Vorschlag zur wohlthätigsten Verschönerung der
kgl. Haupt- u. Residenz-Stadt München, und zur würdigsten Verzierung
des Sr. Maj. Unserm Könige zu errichtenden Monumentes (auf d. jetzigen

Max-Josephs-Platze). München, Lentner, 1824. 30 S. 8°. Ppb. 721
810. Bauer, Jak., Grundzüge der Verfassung u. Vermögens-Verwaltung der

Stadtgemeinde München etc. München 1845. 8°. Ppb. 273
XII—290 S. M. Tabellen.

8rr. Baumgartner, Anton, Fanny (Freifräulein) von Ickstatt , die den
14. Wintermonat 1785 in München vom Frauenthurm stürzte. Mit
Titelvignette. (Titelkupfer fehlt.) München, bei J. B. Strobl, 1785. 8°.

Geles. u. nicht rein. Cart. 1063
2 BIL, 70 S. Selten ! (S. auch Nr. 833.)

812. Bergmanns, Mich. v. [Bürgermeister, Stadtoberrichter etc.], beurkundete
Geschichte der Churfürstl. Haupt- u. Residenzstadt München, von ihrem
Entstehen bis nach dem Tode Kaiser Ludwigs IV., mit einigen erläuternd.

Kpfrn. (dabei Wappen- u. Siegel-Abbild.). Ein hinterlass. Werk —

.

Mit Titelvignette. München, 1783. Gedr. m. Vötterischen Schriften, und
zu haben bey Joh. Bapt. Strobl, Professor u. Buchhändler allhier. Fol.
Hldrb.

7 Bll. Vorst, (incl. 1 Bl. Zuschr. an den Kurfürsten Karl Theodor u.

1 Kpftaf.), 171 u. 1 S.

953
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813. Bericht, vollständiger, von allen Sehenswürdigen Freuden-Festen, welche
hochfeyerlich begangen worden in und nahe der Churfürstl. Haupt- u.

Residentz-Stadt München Anno 1727 vom 28. Mertzen biss den 26. May,
als dem Durchl. Fürsten Cardio Alberto .... auss Maria Amalla ....
gebohren worden Ein Durchl. Chili-- u. Erb-Printz .... auch die Erb-
lands-Huldigung .... abgelegt wurde .... (München) Verlegt von
Blondeau u. Jos. Ant. Cavallo, beeden churf. Cammer-Fourieren. Gedr.
bey Joli. Lucas Straub. Fol. Cart. m. Lwdrück. u. altem Orig.-Buntpapier-
Ueberz. Mit Ex-libris (Jos. de Pettenkofer, cons. aul., sc. 1759.) 957

Selten u. gesucht! 28 S. Text m. 6 grossen gefalt. Kupfertaf. qu.-Fol. (auf
Nr. 6 zwei Darstellgn.), sämmtl. beschrieb im Cat. MailÜnger I. p. 97 no. 946.

814. Crammer, Ant. (Probst an d. churfürstl. Hofkirche bei St. Michael), neue
Aufl. d. Buches vom teutschen Bo?n, od. von dem sexten (sie) heil. Jubel-
jare (!) der um das Jare 11 76. erbauten baier. Hauptstadt München, samt
den geheiligten Kirchen, Hauskapellen, Heiligtümern, und gottsei. Ein-
wohnern wider (sie) auf viler (!) Begehren an das Licht gestellet im
Jare 1781. das ist in dem sexten (sie) Jubeljare des .... annoch ....
regierenden Wittelspachischen Stammes. (München) Gedr. u. zu finden

bei Frz. Jos. Thuille. 80. Frzb. 7io
4 BU. (m. Vignette) u. 175 S.

815. Destouches, Jos. Ant. v., Kreisrath (geb. d. 12. März 1767 zu München,

f ebd. 13. Mai 1832), die Haupt- u. Residenzstadt München u. ihre

Umgebungen. München, o. J. (1827). 8 Ü
. Cart. 185

XX S., 13 Bll., 480 S. Mit 10 Ansichten auf 6 Taf. u. 2 Kart.

816. Ermahnungs-Puncta, ernstliche, wie in der kayserlichen (sie) Haubt- u.

Residenz-Statt München sich eine gesambte Burgerschafft in ain: so anderen

zu verhalten habe. München 1745. Kl. 8°. Cart. 47
28 BU., unpag.

817. Fernberg, Jos., die Münchener Strassennamen u. ihre Bedeutung. Ein
Beitrag z. Heimatkunde. München 1879. 8°. Hfrzb. 18S

X-125 S.

818. Feuerlösch-Ordnung f. d. Garnison München. München 1869. 160 . Ppb.
Tit. gestemp. 7-?4

IV-68 S.

819. Fiaker- u. Droschken-Ordnung in der Kgl. Haupt- u. Residenzstadt

München. München 1876. 12 0
. Cart. 876

16 S. u. 6 Bll.

820. Frank (k. Bez.- u. Stadtger.-Arzt), Verzeichniss d. Sanitäts-Personales,

d. Sanitäts-Anstalten u. deren Attribute in München f. d. J. 1875. 8°.

24 S. Orig.-Cart. 873
821. — Dasselbe f. d. J. 1880. 40. 14 S. Cart. 981

822. Füssli, Wilh. (aus Zürich), Münchens vorzüglichste öffentl. Kunstschätze.

Ein krit.-erläut. Leitfaden f. Fremde u. Einheimische. M. Stahlstichen u.

1 Stadtplan von München. München 1841. 8°. Orig.-Ppb. 673
X—263 S., 1 S. Err.

823. Geiss, Ernest, Geschichte der Stadtpfarrei St. Peter in München. München
1868. 80. Lwdb. 80

XVI—441 S., 1 Bl.

824. Gemeindliches. Ein Streiflicht auf Münchener Verhältnisse. (S.-A. aus

d. „Süddeutsch. Presse", in welcher die Artikel Ende 1873 u - Anf - 18 74
erschienen waren.) München 1875» Gr. 80. Eleg. Hfrzb. 577

2 Bll., 61 S.

825. Greill, Thomas. — Ein schöner Lobspruch von der Fürstlichen Haupt-

statt München, vnd dem gantzen Bayerland. Gestellt Durch Thomas Greilln

von Steinfeldt, Carinthium. Anno 16 10. (Tit. m. Hlzschn.-Wappen.)

O. O. 4
0

. Cart. 1068

7 Bll. Ganz in Versen. Jede Seite mit Linieneinfassung. — Rar!
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8 2 0'. Grosse, Jul., die detitsche allgemeine u. histor. Ausstellung zu München
im Jahre 1858. München 185g. 8°. Eleg. Hfrzb. 147

XVI— 270 s.

827. Handels- u. Gewerbe-Adress-Buch m. Angabe der Specialitäten f.

München u. s. nächste Umgebung. Hrsg. von d. Handels- u. Gewerbe-
kammer f. Oberbayern. 1882. München. (Hergestellt nach d. Stande vom
i. Novbr. 1881.) Gr. 80. Orig.-Ppb. r 74

2 BU., 212 S.

828. Hefner, O. T. v., Original-Bilder aus d. Vorzeit Münchens. Mit 7 Ab-
hildgn. r„Münchnerkindln" von 1313 — 1835). München 1852. 101 S.

Gr. 8». Hübsch. Ppb. 578
829. Huber, Alois, München im Jahre 181 9. Heft I—V (so viel erschienen).

(Nebst) Anhang: Darstellung der neuesten Numerirung. (2 voll.) (München)
Gedr. bey J. Zängl, o. J. (1819—21). 8°. Eleg. Hsrsbde. 246

432 u. 488 S. Nicht häufig. Die auf d. Titel erwähnte Ansicht von
München ist vorhanden, nicht aber der apart ausgegebene Grundriss der Stadt.

830. -— Hat denn die königl. baier. Haupt- u. Residenzstadt München wirklich

einen solchen Mangel an Brunnenwasser, dass er nur durch einen

schmutzigen Bach aus der Ferne gedeckt werden kann? München im
Juny 1820. 8°. 16 S. Beiband. 721(3

831. Lewald, Aug. (jüd. Abkunft, geb. 1792 zu Königsberg i. Pr.,
-J-

1871
zu München), Panorama von München. 2 Bde. (in 1). Stuttgart 1835.
1 20. Hfrzb. 3

I: 308 S., 2 Bll. II: 308 S., 2 Bll. — Rep. ibid. 1839. II. Cfr. Schaden,
Adolph v., Rückblicke, S. 93—95. Lewald lebte 1832—34 in München. Cfr. „Jüdisches
Athenäum", S. 124— 127.

832. Maillinger, Jos. (Kunsthändler, geb. 15. Mai 1831 in Fürth, f zu
München d. 19. Septbr. 1884), Bilder-Chronik d. Kgl. Haupt- u. Residenz-
stadt München. Verzeichniss einer Sammlung von Erzeugnissen der

graphischen Künste zur Orts-, Cultur- u. Kunst- Geschichte der bayerischen
Capitale vom 15. bis in das 19. Jahrhundert. 4 Bde. (in 2). Mit Portr.

u. Facsim. Jos. Maillinger''s. München, Montmorillon ,

sche Kunsthandlung.
1876— 86. 8^. Eleg. Hschwsldrbde. (Bd. 4, v. 1886, m. Orig.-Umschl.) 507

i:VIII-25 3 S. 2: VIII—266 S. 3: VIII-265 S. 4: (neue Folge): Augsb.
1886: VIII—305 S.

Umfassendstes Werk dieser Art. Die in Bd. 1—3 beschrieb. Sammlung be-
findet sich im Besitze der Stadtgemeinde München, die in B,l. 4 verzeichnete
Sammlung im Besitze des Herausg. u. Verlegers August Maillinger in Augsburg.

833. Mayer, Josef Maria (kgl. Ober-Appellger.-Secr.), Münchener Stadtbuch.

Geschichtl. Bilder aus dem alten München. Mit 1 Ansicht v. München
aus d. J. 1590. München 1868. 8°. Hlwdb. 632

VIII— 632 S. Auf S. 503 einige Bleistift-Berichtigungen falscher Angahen über
Fanny v. Ickstatt's (nicht Fanny Zaloska's) Sturz vom Frauenthurme, den
14. Jan. 1785. (Vgl. ob. Nr. 811.)

834. Nationalmuseum, das bayerische. (Führer durch dasselbe, ausgearb. von
DD. Messner u. Kuhn, unter Direktion von Frhrn. v. Aretin.) M. Ab-
bildgn. u. Plänen. München 1868. 12°. Roth. Orig.-Lwdb. 672

VII—37 8 S., 2 Bll. Err.

835. Plan der Haupt- u. Residenzstadt München 1806. Hrsg. von der k. baier.

Direction d. topogr. Bureau. Aufgenommen v. Ingenieur-Oberlieut. Jos.

Consoni ; gez. von T. Green, k. b. Dessinateur • gest. von J. C. Schleich,

k. b. topogr. Kpfst. (München.) Gr. roy.-qu.-Fol. Auf Lwd. gezog. in

Etui. (Steht bei 8 '.) 964
Cfr. Cat. Maillinger I. p. 163 no. 1660.

836. Plan von München u. Umgebungen, schön in Kpf. gest., 8-theilig, m.
aufgeklebt. Titel „München" (18"*). Gr. qu.-Fol., auf Lwd. gez., gut er-

halten. (Steht bei 8'\) 871
837. Plan von München im Maassverhältniss von 1 -.4000. (Colorirt.) O. O. u. J.

(München, c. 1882). Gr.-Fol., 5-theilig, auf Lwd. gez. Im Etui. (Steht bei 8 ()
.) 977
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838. Polizei. — Convolut m, d. handschriftl. Titel: Sammlung polizeylicher

Verordnungen u. Instructionen f. d. Kgl. Polizei-Direction München (aus

d, J. 1800—4). Fol- Lose in Hpgtb. 9 10

Interess. Collection, u. a.: „Beschreib, d. Polizeyuhr in München 1801." Mit
Abbildgn. u. illustr. Orig.-Umschlag. Enth. ferner eine Menge alter, ungebrauchter
Formulare. — Angeheftet ein Schriftchen in-120 : „Instruktion nach welcher sich

die Polizeydiener ihren abgeschvvornen Pflichten gemäss zu verhalten haben.

Verfasst München d. 19. März 1800." 42 S., unterz. : „Churfl. General-Landes-
Direction. Graf v. T ü r r i n g- G r o n s f c 1 d

,
Präsident".

839. Rasp, Carl, Münchener Bauvorschriften mit den .... Dienstesinstruktionen

f. d. technischen Organe d. Baupolizeibehörde. Zusammengest. u. m. An-
merk. versehen. München 1880. 8°. Hlwdb. 881

VIII-212 S.

840. Raths-Entschluss
,

der, od. Bürger-Vergleich von München über die

Handwerks-Gerechtigkeiten, die Verleihung der Toleranzen, die Bürger-

rechts-Taxen u. die magistratischen Amts-Taxen v. Jahre 1769. Ein

Beitrag z. Geschichte der bürgerl. Gewerbe in München. O. O. (München)

1804. 80. 78 S. Tit. gestemp. Ppb. 3H
841. Reber, Frz., bautechnischer Führer durch München. Festschrift zur

2. General-Versammlung d. Verbandes deutscher Architekten- u. Ingenieur-

Vereine. M. vielen Holzschnitt-Illustr. München 1876. 8°. Illustr. Orig.-Ppb. 303
VI S., 1 EL, 286 S.

842. Regnet, Carl Alb., (f 8. Apr. 1886 zu München, 63 J. alt), München in guter

alter Zeit. M. 52 Blatt Orig.-Kupfer-Radirungen von Bollinger , Schiessl

u. A., und Erklärgn. hiezu aus der Baumgartner'schen (Polizei-) Ueber-

sicht von 1805. München 1879. 4
0

. Vergold. Lwbd. m. Goldschn. 64

4 Bil., 124 u. XXX S.

843. Residenz. — Kalmbach, Christoph, triumphirendes Wunder-Gebäu der

Chur-Fürstl. Residentz zu München etc. Zum 3. mahl .... vorgestellt.

Gedruckt zu München bey Matthias Riedl, o. J. (17'"""). 4°. Frzbd. 509
11 Bll., 293 S. Es fehlen die 2 grossen Kpftaf. : a) Titelkpf. (mit Max Emanuel's

Portr.) Fol. b) Ansicht der Residenz, in qu.-Fol. — Cfr. Cat. Maillinger I. p. 83

no. 835.

844. Rittershausen, die vornehmste (sie) Merkwürdigkeiten d. Residenzstadt

München f. Liebhaber d. bildenden Künste. M. Titelvignette. München
1788. 80. Hlwdb. 187

15 Bll., 364 S., r5 Bll. Künstler-Verzeichniss.

845. Schaden, Adolph v. (1791— 1840), gelehrtes München im J. 1834^ oder:

Verzeichniss mehrerer zur Zeit in Bayerns Hauptstadt lebenden Schrift-

steller u. ihrer Werke. Aus denen von ihnen selbst entworf. od. revi-

dirten Artikeln .... hrsg. von — . München 1834. Druck von Joseph

Rösl. Gr. 80. Ppb. 575
1 Bl., IV—174 S., 1 Bl. Err. — S. 100— 104 Verzeichniss d. zahlr. Schriften

Schaden's selbst.

846. —
,

topogr.-statist. Taschenbuch od. Beschreibung d. Haupt- u. Residenz-

stadt München. Mit 5 Ansichten u. 1 Plan (fehlt). München 1825. 12°. Cart. 46
XX—286 S.

847. (Schilling, Frz. Xav., Kaplan) Marianisches Register der löbl. deutschen

Congregation der Herrn, u. Bürgern (sie) unter d. Titel der gnadenreichen

Verkündigung .... Maria, in der kgl. Haupt- u. Residenzstadt München
auf d. J. Christi 18 10. München, Jos. Zängl. 8°. Cart. 747

10 Bll., 96 S.

848. Schlett, Jos., die Römer in München. Ein Versuch z. Aufhellung d.

frühesten Landeskultur in Bayern. Mit 2 lithogr. Blättern (enth. 7 Figg.).

München, Lentner, 1830. 8°. Orig.-Ppb., etw. fleckig. 5 6r

2 Bll, 188 S.

849. Schmeller, Joh. Andr. (Custos d. k. Hof- u Staats-Bibl.), München unter

der Vierherzog-Regierung 1397— 1403, nach einer gleichzeit. Denkschrift

d. Bürgermeisters Jorg Katzmair. (Progr.) München 1833. 4
0

. Cart. 982

56 S., 1 Bl. Eir.
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850. Sohl, Prof. Dr. (Joh. Mich., 1797— 18**), die bildende Kunst in München,
(Geschichte derselben u. Beschreib.- d. Sammlungen.) München. 184?'
8«\ Eleg. blau Hsrsbd. 66l

XIV—588 s.

85 r. — , München mit seinen Umgebungen, histor., topogr., statist. dargest.

5 Lfgn. (cplt. in 1 Bde.). Mit Stahlstichen, Lithogr. u. Vignetten. München
Geo. Franz, 1837. 8«. Hfrzb. Sämmtl. Lfrgs.-Orig.-Umschl. sind mit ein-
gebunden. So cplt. selten. Schönes Expl. -

4 ,

4 Bll., 468 fortl. S.
M ~

852. Strassennamen, die, Münchens u. ihre Bedeutung. (S.-A. aus d. Adress-
buch v. München i88ü.) München 1880. Gr. 80. 2 Bll., 45 S. Eleg.
roth. Lwdb.

853. Trautmann, Frz., Münchener Geister. (Bei Gelegenheit von München's
7oojähr. • Jubil. hrsg.) München 1858. Kl. 8Ü

. Ppb. 667
97 S.

854. — Münchner Stadt-Büchlein. Drin froh u. ernste Kunde aus längst ver-
gangenen Jahren verlautet etc. Für Jung u. Alt erzählt. München 1857.
Kl. 80. Eleg. Hfrzb. 6 5 oVI— 272 S., 1 Bl. Inh., 1 Bl. Err. — Darin u. a. (wie auch auf d. Titel steht):

Von der, Kaiserin Uta, d. Einsiedlerin Eaigna u. St. Heinrich am Würmsee; von
der schönen Pettenbeck Maiia u. andern schönen Jungfrauen etc.; von d. Münchner
Stadtfeinden; von Herzog Ludwig dem Gebarteten von wegen des Isar-
u. Neuhauserthors ; vom Markt- od. Marienplatz etc.

855. — , die gute alte Zeit. Münchener Geschichten f. Alt u. Jung. Frank-
furt a. M. 1855. 80. Ppb. j-,

2 Bll., 306 S.

850. Unger, Jos., Risse von Privat-Gebäuden d. legi, bayer. Haupt- u. Residenz-
Stadt München u. ihrer Umgebung, unter Hinzufüg. der Details gez. u. in

Stein grav. Jahrg. I. (4 Hfte. ä 8 Bll. in 1 Bde., cplt.) München 1829.
Gr. qu.-Fol. Ppb. *) 912

Inhaltsverz. im Cat. Maillinger II. no. 4632, wo aber die Jahrz. 1831.

857. Wehner, Ant, die Gerichtsverfassung der Stadt München von der Ent-
stehung bis zum Untergange der Rathsverfassung. München 1876. 8°. Ppb. c 7

1

XIV- 105 s.

858. (Wening, Mich.) Topograph. Beschreib, von München. Mit 26 Ansichten
in verschied. Format (dabei die Hauptansicht von M., schmal sehr gr. qu.-

Fol,' Wening del. et sc. 1700). Haupttitel fehlt. Der Columnentitel
lautet: Cluir - Bayrische Land - Beschreibung. Statt (sie) München.
(München 1701.) Fol. Ppb. 955

48 S. (a 2 Col.) Cfr. Cat. Maillinger I. p. 5g.

859. Westenrieder (Lor.) , Prof.
,

Beschreibung d. Haupt- u. Residenzstadt
München. Mit Titelvignette u. Plan von München. München, J. B. Strobl

1783. 80. Ppb. 594
9 Bll., 429 S., 9 S. Reg.

860. — , Lor. v., Hundert Sonderbarkeiten, od. das neue München im Jahre
1850 (sie). 2 Thle. (in 1 Bde.). I: München 1824. Bey Jakob Giel.

II: Ibid. 1828. Gedr. in der M. Lindauer'schen Hofbuchdr. 8°. Eleg. blau
Hsrsbd.'") 330

1 : 1 Bl., 172 S. 2:2 Bll., 264 S. Mit Vignetten. — Cplt. ziemlich selten.

BtbHotbeca Pfister. 6
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86 1. Abzug, honorabler, der zahlreichen Fleischmannischen Garnison aus der

Citadelle Kuchenburg', da selbe an die Truppen des (Titl.) Herrn General

Wallersee u. dessen hohe Alliirte per Accord übergangen. Zur Fast-Nacht-

Zeit in einer Schlittenfahrt von denen Herren Studenten zu München
vorgestellet Anno 1 7 5 1 . Allda gedruckt bei Frantz Joseph Thuille, u. zu
finden bei Gottfried Stöhr , Buchbinder auf dem Anger. 4

0
. Cart.

Schönes Expl. 1755
26 S. —r Sehr seltenes Jocosum.

862. (Albrecht ill, der Weise, 1445— 1508.) Hertzog Albrechtz in Bairn etc.

/ Hochloblieher gedechtnuss Be / gennghnuss zu München etc. / Anno
etc. jm neündten jare (Holzschn.: Bayer. Wappen, altcolorirt.) In fine:

Gedruckt vnnd volenndet . . . . /
fünfftzehenhundert vn* jm neündten jare

/ Am sambsstag nach Philippi vn" jacobi. O. O. (1509.^ Fol. Titel etw.

fleckig, sonst wohlerhalt. Cart. 1771
8 unpag. Bll., 2spaltig, m. Signatur, Rucks, d. letzten leer. Von grosser

Seltenheit!

863. Album von München. (Ohne besond. Titel. — München, literar.-artist.

Anstalt, 18**.) Imp.-Fol. Grün. Lwdb. 1782
19 prachtvolle Tonbilder auf sehr starkem Cartonpapier, da\on 13 lithogr. von

Alb. Emil Kirchner (geb. 12. Mai 1813 zu Leipzig, j- zu München 4. Juni 1885),
1 von Ed. Gerhardt (geb. 29. April 181 3 zu Erfurt, von 1836 an in München),
5 von Jos. Ant. Weiss (geb. 1787 zu Murnau, f 1878 (?) in München).

864. Allerheiligen-Kirche, die, od. die neue Hof-Kapelle in München. Eine
Beschreibung derselben, mit e. Erklärung der hierin enthaltenen Fresko-

malereien etc., nebst den Namen aller Künstler etc. München, d. 25. Octob.

1837. Gr. 80. 4 Bll. Cart. 1455
Die Grundsteinlegung geschah d. 1. Novbr. 1826. Der Erbauer war

Leo v. Klenze. Die Einweihung erfolgte Sonntag d. 29. Octob. 1837, Morgens
8 Uhr, durch den Erzbischof Anselm Frhrn. y. Gebsattel.

865. St. Anna-Kirche am Lehel. — Hotel, P. Petr. (o. S. F.), Geschichte

der Klosterpfarrkirche St. Anna in München, dargest. für die Angehörigen
u. Freunde derselben. Mit Titelbild u. Titelvign. München. Druck von
Ernst Stahl. 1879. 8<>. Cart. 1938

VII—86 S. Die Kirche wurde am 19. Sept. 1737 als Klosterkirche eingeweiht;
seit 1809 Pfarrkirche; seit 1827 Klosterpfarrkirche.

866. Aquarium. — Führer durch das Münchener Aquarium. (Mit Vorwort des

Begründers J. B. Gassner.') O. O. u. J. (München 1882.) 8°. 50 S.,

1 Bl. Cart. 1295

867. Arbeiterheim. — Gesellschaftsvertrag der Bau- u. Spargenossenschaft

„Arbeiterheim" in München. [Entwurf.] (München) 1871. 8°. r8 S. Cart. 1451

868. Bauer, Lor., Münchener Renjiaissance vom Ende d. XVI. bis Ende d.

XVIII. Jahrhunderts. München, o. J. (1878). Imp.-Fol. Eleg. Hsrsb. 1788

70 prächtige Lichtdrucktaf. [Abbild, aichitekton. Meisterweike], ausgef. in

C. Bohoevener's Kunstanstalt.

869. Beetz, Felix, Dr. med., die Gesundheitsverhättnisse d. k. b. Haupt- u.

Residenzstadt München. Ein hygien. Führer f. Einheimische u. Fremde.

Mit 15 Abbild, u. 5 Plänen. München 1882. 8°. VI-115 S. Cart. 1290

870. St. Benediktuskirche. — Klingt, P. Joh., o. S. Ben. (Prior u. Pfarr-Vikar

von St. Bonifaz), kurze Baugeschichte der St. Benediktuskirche in München.

München, im Oktob. 1881. 80. 12 S. Cart. 1285

871. Bergmann, Michael v. (1733— 83), Beyträge zur Geschichte der Stadt

München, von deren Entstehung an bis zur Regierung Kaiser Ludwig IV.,

welche an dem Stiftungsfest der kurpfalzbaier. Akad. d. Wiss. in d.

akadem. Saal abgelesen worden, d. 28. März 1780. München, gedr. bey

Joh. Paul Vötter etc. 4«. 51 S., 1 Bl. Err. Cart. 1933
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872. Bericht aus München über die Ereignisse d. 9., 10., 11. Februar 1848.

München, Leonh. Henzel, 1848. Kl. 8«. 21 S. Cart. ' 1645
Betrifft vornehmlich Lola Monte z.

873. Bernstein, Max, der kleine Hydriot. Epigramme auf Bilder des

Münchener Kunstvereins u. der Münchener Kunstausstellungen von 1879
u. 1883. 'Nebst e. Anhang: Kunstberichte über die internationale Kunst-

ausstellung d. Jahres 1883. München, W. Behrens, 1884. 8°. Cart. 1244
1 Bl., 106 S. Die „Epigramme" standen zuerst in der „Süddeutschen Presse"

• 1878, 79, 83, die „Kunstberichte" theils im „Berliner Börsen-Couriei", theils in der

,,Elberfelder Zeitung".

874. Blinden-Institut. — Jahres-Bericht d. k. Zentral-Blinden-Institutes zu

München f. d. Schuljahr 1883—84. München 1884. 8«. 39 S. Cart. 1292

875. Brauertag 1880. — Catalog zur Special-Ausstellung der gesammten Brau-

industrie in München (im Juli 1880). Mit 1 Plane (d. Ausstellung).

München, Rud. Mosse, 1880. 8°. Cart. *) 1286
2 Bll, 176 S, 74 S. Inseraten-Anh. u. 3 Ell. Namen-Reg. Angeb. 3.— 4. Forts,

d.. Verz. d. Theilnehmer d. 4. deutschen Brauertages zu München, Juli 1880 (enth.

Nr. 1261 bis 1435). Die Titel mit hübschen Bordüren.

876. — 'Fest-Schrift f. die Theilnehmer an dem IV. Deutschen Brauertag in

München, Juli 1880. Hrsg. vom Lokal-Comite. Imp.-8°. Cart.*) r 3 12

30 S. m. Holzsch.-Frontisp. Roth u. schwarz mit Schwabacher Lettern auf Velinp.
gedr. (von Knorr & Hirth in M.). Jede Seite mit rother Linien Einfassung.

Inn.: Sedlmayr jun., Gabr., Entwicklung u. gegenwärtiger Stand d. Bier-

brauerei in der Stadt München.

877. — Schmacdel
,

Jos. v., die Vermählung des Gambrinus. Festspiel aus

Veranlassung des IV. Deutschen .Brauertages zu München gedichtet.

(Aufgef. beim Salvator-Kellerfest am 12. Juli 1880.) München, Knorr & Hirth.

Gr. "8<V Cart. *) . 1272
Hübsche Ausstattung. — Titel, roth u, schwarz gedr., u. 16 S. m. Schlussvignette.

— In Versen.

S78. Bruckbräu, Frdr. Wilh. (1792— 1874), alte Hexen und die Bäckergesellen

von München. Eine vaterländische, histor.-romant. Erzählung (aus der Zeit

Ludwig's des Bayern). O. O. u. J. (c. 1840?). 4
0

. 12 Bll. ä 2 Col. (Aus-
schnitt.) Cart. *4 2 5

B79. Brunnthal. — Prospectus der Hofrath Dr. J. Steinbacher'schen Natur-

Heilanstalt Brunnthal in München, mit einer physiologischen Skizze des

Steinbacher'
,schen Naturheilverfahrens etc. München 1876. 12 0 . 44 S,

;

I Bl. Inh. Cart. *) , 1 195

180. Bundesschiessen, VII. Deutsches, 188©. — Evenbach, durch das

VII. Deutsche Bundesschiessen in München. Original-Lokalschwank in

1 Aufz. München 1881. 8°. 24 S. Mit eigenhänd. Dedic. d. Verf. Cart. 1238

18 1. — Festzug beim VII. Deutschen Bundesschiessen in München. Mit Plan

von München. O. O. u. J. (München, Knorr & Hirth, 188&.) 8°. Cart. 1299
16 S. incl. Frontisp. u. 2 Holzschn.-Abbild. $

182. — Geschäfts-Ordnung der behufs Abhaltung des VII. Deutschen Bundes-
schiessens in München gebildeten Comite's. München 1880. Kl. 8°.

16 S. Cart. 1 194

883. — Humoristisches nach jeder Richtung. (Gedichte.) Erinnerung an das

VII. Deutsche Bundesschiessen. Mit Titelvign. (in Holzschn.). München,
Ph. Höpfner, o. J. 8°. 16 S. Cart. 12 14

Darin u. a.: Vier Lieutenants-Stücklein. (Das Wanzensopha etc.)

184. Cadettencorps. — Bestimmungen über die Aufnahme von Jünglingen in

das königl. bayer. Cadeten (!) - Co^ps. 3. Aufl. München 1857. 8°.

22 S. Cart. 1248

6*
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Carl V., Kaiser, in München. — Keiserlicher Maiestat
/
einreitung zu

München, den x. tag / Junij. Im M. CCCCC. vnd. xxx. Jar. (1530.) / Wie
Keiserliche Maiest. von den / Churfürsten vnd Fürsten, ynn ihrer Maiestat

/ einreitung vor Augspurg den. xv. Junij. / entpfangen ist/. / Wie der vmb-
gang auff Corporis / Christi, donneistag den xvi. Junij. zu Aug-/spurg, ge-

halten worden ist. / Item wo von auff itzundigen
/
Reichstag, zu Augspurg

gehan-/delt sol werden. O. O. u. J. (153'"'). Kl. 4
0

. Titeibl, gering

fleckig. Cart. fjL n J>l f7
r
\

I "54
8 Bll., unpag. Rücks. des letzten leer. — Höchst selten! / ^^XAly^CfiA^4j )

886. Carl's VII., Kaisers, Exequien in München. — /Triumphus virtutum itt DJjtä &\
funere Caroli VII., Romanorum Imperatoris . . . \ superstes et solemnium /

\

occasione exequiarum in Electorali templo clericorum regularium vulgo '^'vTtYl^j

Theatinorum, Monachii 10. Aprilis .... 1745 • • • • apparatu litterario Uik^&fö. TA
]

celebratus. (Monach.), typis Joannis Jac. Vötter, 1745- Schönes, *£V
wie neues Expl. Cart. m. Lwdr. 1804

Titelkpf. (worauf Portr. des Kaisers), gez. u. gestoch. von Geo. Sigm. Rösch
(f 1786), 5 Bll., 102 S. incl. 28 Kpfrtaf., nach Nie. Gfr. Stuber (+ 21. April 1749)
von Frz. Xav. Jungwirth (geb. 1720 in München, f 1790) schön gestochen. Die-
selben bringen emblemat. Darstellungen u. Inschriften , welche an der Theatiner-

kirche angebracht waren. — Cfr. Cat. Maillinger. I. no. 949.

887. Cataloge von Münchener Versteigerungen. — Catalog der reichhaltigen

Sammlung von Kupferstichen u. Holzschnitten des Herrn Cavaliere Ca-
millo Brambilla in Pavia .... Versteigerung am 19. Novbr. sq. in

Montmorillon's Auctions-Locale .... durch Geo. Gutekunst, Kunsthand-

lung. München 1883. 8«. Cart. 1255
2 Bll., 128 S. m. 1747 Nrn., wobei besonders schöne Bll. von Albrecht Dürer etc.

888. — Verzeichniss der hinterlassenen Bibliothek des k. b. Hofraths u. Ober-

bibliothekars H. Föringer, .... welche am 5. Juli sq. 1880 ....
durch den Antiquar K. F. Mayer .... versteigert wird. München 1880.

8<>. Cart. 1 1 1 7

1 Bl., 132 S. m 3448 Nrn., darunter viele Monacensia.

889. — Katalog der Kunst-Schmiede-Eisen-Sammlung alter Meister des Archi-

tekten Fritz Hasselmann in München. Versteigerung .... 26. Apr. sq.

unter Leitung des Hrn. Carl Maurer aus München. Mit photolithogr.

Titelbild. München 1882. Gr. 8«. Cart. ") 1263
2 Bll., IV—50 S. m. 1071 Nrn.

890. — Illustrirter Catalog der vorzüglichen Kunst-Sammlung aus dem Besitze

des f Frhm. Max v. Lerchenfeld auf Ering & Frauenstein, .... welche

unter Direktion von Rath Dr. Carl Förster .... am 9. Septbr. sq. 1884

in den Centraisälen .... versteigert wird. München. 8°. Cart. 1251

42 S. m. 546 Nrn. u. 1 Taf. m. 3 Holzsch.-Abbild.

891. — Katalog der Kunst-Sammlungen des im J. 1 88 1 in Mailand f Herrn

Cavaliere Carlo Morbio .... Versteigerimg .... 10. Septbr. sq. 1883

.... unter Leitung von J. M. Heberle (H. Lempertz' Söhne) aus Köln.

München 1883. Imp.-8°. Cart. 1318
XI—122 S. m. 1061 Nrn. Redig. von J. Naue.

892. — Katalog von Kupferstichen, Holzschnitten etc. aus dem Nachlasse des

k. Prof. Eugen Napoleon Neureuther (geb. 1806, f 24. März 1882 zu

München), welche .... 23. Juli 1883 sq. ... . im Auctionslokale der

Montmorillon''sehen Kunsthandlung .... (Jos. Maillinger) .... ver-

steigert werden. München 1883. 8°. Cart. 1228

1 Bl., 38 S. mit 949 Nrn.

893. — Catalog der ausgezeichneten Sammlung von Kupferstichen, Radirungen,

Holzschnitten, Photographien u. Kupferwerken aus dem Nachlasse von

Carl Weitz. Prof. d. Zeichnungskunst an der Universität Breslau (f am
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2. Septbr. 1876 im 70. Lebensj.), . . . . , welche .... 3. Febr. sq. 1879
.... im Auctionslokale der Montmorillon'schen Kunsthandlung ....
Versteigert werden. München 1879. 8°. Cart. 13 [i

2 Bll., 75 S. m. 1070 Nrn. — Angebd. noch 2 weitere Cat. derselben Auct.-

Anstalt^de 1879, 3°4 u - ID5 Nrn. enthaltend.

894. Chorinsky
v
& Ebergenyi, oder der Giftmord in der neuen Amalienstr. zu

München (21. Novbr. 1868J. Mit den Bildnissen der Gräfin Chorinsky,

wie dieselbe aufgefunden würde, und der Baronin Ebergenyi nach einer

Photogr. nach dem Leben. München, Joh. Deschler , o. J. 120 .

24 S. Cart.*) 1692

895. Christ, Wilh., Beiträge zur Geschichte der Antikensammlungen Münchens.

Mit 3 Taf. (Ausschn. aus den Abhandl. d. k. Akad. d. Wiss. X. Bd.

II. Abth.: S. 357—399 ) 4°- Cart.
_ _

1439
896. Cloaken. — Materialien zur Beurtheilung der Frage über die Zulässigkeit

der Einmündung städtischer Cloaken-Wasser in die Flüsse. Veröffentl.

vom landwirthschaftl. Bezirks-Comite der Stadt München. München 1878.

80. 26 S. Cart. 1246

897. — Bänke, Dr. H. (Univ.-Prof. u. prakt. Arzt), zur Cloakenfrage. Ein
Vortrag. Veröffentl. vom landwirthschaft. Bezirks-Comite der Haupt- u.

Residenzstadt München. München 1865. 8°. 24 S. Cart. 1489
898. Dachauer Bank. — 5 Convolute: Akten, Briefe, Flugschriften, Zeitungs-

ausschnitte, Pamphlete, amtliche Schriftstücke etc., betreffend Adele Spitz-

eder u. ihre sogen. Dachauer (Schwindel-) Bank. In verschied. Formaten.

Vereinigt in 5 Gr.-Fo'io-Ppbdn. m. Lwdr. u. Bändern. 1779
In dieser Vollständigkeit werthvoll u. schwerlich anderswo zu finden.

899. (Destouches, Ernst v., Stadtchronist) Den Pappenheimern! Gedächtniss-

zettel (in Reimen), dat. München, am St. Christinen-Abend 1883. Gr.-Fol.

Cart. m. Lwdr. 1800
2 Bll. m. Titelholzsch. Betrifft ein im alten Hofbräuhauskeller gefeiertes Fest

der „Pappenheimer", unter Mitwirkung des Gesangvereins „Die Bären". Roth
u. schwarz gedr. (von Knorr & Hirth) u. mit rother Linien-Einfassung.

900. Elektricitäts - Ausstellung 1882. — Cataloy für die internationale

Elektricitäts-Ausstellung, verbunden mit elektro-technischen Versuchen im
K. Glaspalaste zu München. Mit e. Führer von Dr. Phil. Carl. Mit
Plan d. Ausstellung. München 1882. 8°. Cart. 1289

9g S. u. 8 Bll. ,,das E d i s on-Licht", m. vielen Holzschn , dann noch 40 S.

Inseraten-Anbang.
901. — Keller-Fest, veranst. von der Stadtgemeinde zu Ehren der Elektricitäts-

Ausstellung, am Montag d. 16. Octob. 1882 in der Bierhalle der „Münchener
Kindl"-Brauerei. 4O. Cart. 1700

2 Bll., enth. Frontisp., Speisezettel, Concert-Progr., allegor. Bild. Angeheftet:
»Elektrotechnische G'stanzle." 2 Bll., enth. 23 recht komische 4zeil. Str., zu singen
nach d. Melodie: ,,0! Du liebe Sonneblume."

902. Flugblätter. — Convolut Münchener politischer Flugblätter aus den

JJ. 1848— 40. 25 Nrn., meist in Fol., vereinigt in 1 Fol.-Bde. Cart.

m. Lwdr. 1922
Dabei viel Humoristisches u. ganz Verschollenes, u. a. : General-

pardon des teutschen Volkes an die Fürsten. — Die 12 Artikel der Oesterreicher.
— Römisch-kathol.-jesuit. Küchenzettel. (Sehr komisch!) Mit r Holzsch. — Zuruf
an die Bauern. — Proclamation des Königs Max vom 10. Juni 1849. — Der
Peters-Pfennig. (Interess. antipapist. Beilage zum „Freisinnigen". 2 Bll. in 4to:

sehr grob!) — Neues russisches Vaterunser. — Die Reaktion in München etc.

Eine ernste Ansprache der Münchener Schusterbuben an alle diejenigen, welche!
— Adressen, Wahlaufrufe u. a. m. — Rare Collection!

903. Föringer (k. Hof- u. Staatsbibl.-Custos), 2 Bilder Alt-Münchens (a. Ein-

gang in den Zwinger am ehemal. Schwabingerthor zu München b. der

ehemal. Jungferthurm zu M.) aus der vom Histor. Vereine von u. für

Oberbayern angelegten Sammlung oberbayer. Bau- u. Kunst-Denkmäler.
Mitgeth. u. erläut. von — . Mit 2 Kpfrn. (Sep.-Abdr. aus d. oberbayer.

Archive, Bd. X. Heft 1.) München 1848. Gr.-8<>. ^ $. Cart. 1267

H.



8 b II

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

904. Frankel, Ferd., ein neuer Ahasverus oder von Vorstadt zu Vorstadt.

Originalposse mit Gesang in 3 Abthlgn. München, F. Frankel, 1878. 8°.

58 S. Cart. 1221

905. Frauenkirche. — Frevelthat, unerhörte, an einem Priester der kath.

Kirche, verübt zu München am Tage Maria Geburt (8. Sept.) 1848.

München 1848. 4
0

. Cart. 1932
2 3311. Betrifft einen Kaplan Weingärtner, der in der Frauenkirche über

die angeblich in der kath. Kirche immer mehr überhandnehmenden Missbräuche
von der Kanzel herab geeifert hatte, und dafür von einem Domherrn, dem Dom-
pfarrer u. dem Kirchendiener insultirt u, am weitern Predigen verhindert wurde.
— Selten!

906. — Mayer^ Ant., die Münchener Frauenkirchen (!) u. ihre Altäre früher

u. später. Etwas für Freunde der Domkirche Münchens u. der Geschichte

guter alter Zeit. Aus Urkunden zusammengestellt bei Gelegenheit der

Dom-Restauration. Mit Titelbild. (Sep.-Abdr. aus d. Münchener Sonn-
tagsblatt.) München 1863. 12«. 2 Bll., 50 S. Cart.'"') 1689

907. ,
die Domkirche zu U. L. Frau in München, Geschichte u. Be-

schreibung derselben, ihrer Altäre, Monumente u. Stiftungen , sammt der

Geschichte des Stiftes, der Pfarrei u. des Domcapitels. Aus d. Quellen
dargestellt. Mit Titelkpf., Frontisp. u. vielenPdustr. in Kpf.-Stich u. Holz-
schnitt (z. Th. Vollbilder). München 1868. Gr.-8<>. Hlbmaroqbd. 996

XIX—566 u. 139 S.

908. — — , über die 12 Spitalleute von St. Elisabeth in München, welche in

den Quatempertagen (sie) in altdeutscher Tracht in die Frauenkirche
wandern. (Sep.-Abdr. aus d. XXXII. Bde. d. oberbayer. Archivs.)

München 1873. Gr.-8«. 8 S. Cart. 1265
Abdr. der Stiftungsurkunde vom J. 15S0, wonach an obigen Quatembertagen

12 Arme in der Frauenkirche für die im kath. Glauben f Glieder der 3 Regenten-
häuser von Bayern, Oesterreich u. Baden beten sollten, wie noch jetzt geschieht.
— Die Stifterin Maria Anna, Tochter Kaiser Ferdinand's I. u. Wwe. Herzog
Albrecht's V., starb 1590 u. liegt in dem grossen Sarge der Fürstengruft in der
Domkirche. Cfr. Mayer, die Domkirche etc. S. 431 ff.

939. — Muffat, K. A. (k. Reichsarchivrath), Baugeschichte des Domes zu
Unser Lieben Frau in München. Zur Erinnerung an die 40ojähr. Jubel-
feier der Grundsteinlegung (1468). Mit Titelbild (Stahlstich). München,
Finster.lin, 1868. 8°. 30 S. Cart.*) 1947

910. — Herzog Sigismund (1439— 1 501), der Erbauer der Lieb
-1

Frauenkirche
in München. 4

0
. Saubere Handschrift auf 4 Bll. Cart. Beiband. 1411(3

Der Bau währte von 1468— 88. — Beigeheftet sind 2 lithogr. Po'rtr. der Erbauer:
.„Zimmermeister" (Heinrich von Straubingen) u. „Maurermeister" (Jörg von
Halsbach, f r 4 88).

911. Frauenverein, Bayer. — Verzeichniss der Mitglieder des Zweigvereins
München des unter dem Protektorate Ihrer Maj. d. Königin-Mutter von
Bayern stehenden Bayerischen Frauenvereins. 1. Jan. 1882. München.
80. 36 S. Cart. 1447

912. Freischiessen zu München 1824. — Kolb, Engelbert, Freyschiessen, an-
geordnet von der Kgl. Baier. Residenz-Stadt München auf der Schiess-
stätte der Kgl. Baier. Haupt-Schützen-Gesellschaft, als die 25jähr. Regier-
ung .... Maximilian Joseph /..... gefeyert wurde (17.— 25. Febr.
1824). München 1824. Gedr. bey Frz. Seraph Hübschmann. 4O. Cart. 1420

1 Bl., IV S., 1 BL, 116 S., 1 Bl. Err.

913. Frohnleichnamsfest. — Ordnung der gantzen \ Procession dess Aller-
heiligisten vnd

/ Hochwürdigisten Sacraments , wie dieselb in / der Fürst-
lichen Hauptstatt München in Obern Bayrn, etc.

/ Auff das Fest COR-
PORIS CHRISTI diss 97. ; Jars, mit schönen zierlichen Figuren / gehalten
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wirdt. / Auss dem Alten vnd Newen Testament / genommen, vnd in Zünff-

ten
/
eingetheilt. (Das bayer. Wappen zwischen zwei Querleisten.) Ge-

druckt zu München, bey Adam Berg. / ANNO M.D.XCVII. (1597.) /

Cum gratia & priuilegio Caes: Maiest. Kl. 4
0

. Fleckig u. oben etwas

kurzrandig. Cart. 1753
Auf Rucks, d. Titels das Münchener Stadtwappen in Holzschnitt, ti unpag.

Bll. Auf Rucks, des letzten nur Wiederholung der Druckanzeige. — Cat. Mail-
linger I. no. 473. Rar!

914. Frohnleichnamsfest. (Forts.) — Pompa Eucharistica sive summarium
celebratissimae Catholicorum supplicationis, quae certis annorum intervallis,

in honorem sanctissimae Eucharistiae , sacratissimo Corporis Christi festo,

Monachii Bavarorum , memorabili rerum Utriusque Testamenti spectaculo

institui solet. Hoc anno M.DC.XII. (16 12) augustius repetita. Monachii,
ex offkina typogr. Bergiana, apud viduam. Kl. 4

0
. Cart. (Expl. aus der

Biblioth. des Münchener Jesuiten-Collegiums.) 1752
8 unpag. Bll., letztes leer.

915. Gartenbaugesellschaft, Bayer. — Bericht über die Thätigkeit d. bayer.

Gartenbau-Gesellschaft im J. 1864, 1865. Redig. von dem 1. Schrift-

führer Karl Efner. München 1865—66. 8<>. Cart. *) 11 10
1864: 38 S. u. 145 S. gehalt. Vorträge. Mit 2 Taf. Abbild. 1865 : 44 S. u. 65 S.

916. — Bericht über die IV. allgem. Bayer. Obst-Ausstellung d. bayer. Garten-

bau-Gesellschaft zu München vom 28. Septbr. — 8. Octob. 1879. Bearb.

im Auftrage d. Ausschusses von Jak. Möhl^ kgl. Hofgärtner. München.
Gr. 80. X— 110 S. Cart ") 1269

917. — Verzeichniss der Mitglieder der bayer. Gartenbau-Gesellschaft mit d.

Beginne des Jahres 1876. 8°. 18 S. Cart. 1939

918. Gasanstalt. — Die Filialfabrik der Gasanstalt München, erbaut in den
Jahren 1882—83. Mit grossem color. Plan. München 1883. Gr. 8°.

23 S. Cart. 1262
919. — Die Leuchtkraft u. der Preis des Münchener Gases. München 1869.

40. Cart. 1328
32 s.

920. Geiss, Ernst (Beneficiat bei St. Peter), die Reihenfolgen der Pfarr- und
Ordensvorstände Münchens von der Gründungszeit bis zur Gegenwart, dann
der landesherrl. u. städtischen Beamten vom XIII. bis zum Schlüsse des

XVIII. Jahrhunderts etc., als Beitrag zur 7oojähr. Jubelfeier der Stadt

München hrsg. von dem histor. Verein von u. für Oberbayern. München
1858. 4°. 58 S. Expl. auf gross. Papier. Cart. 13 19

921. Gesellen-Verein, der katholische, in München. (Statuten.) München
1856. Kl. 80. 2 Bl., 48 S. Blaustiftstriche. Cart. 1204

922. Gesellschaft der Zwanglosen, die, in München dem Meister Peter
v. Cornelius zur Erinnerung an den 16. Febr. 1841 (bei 3. Weggang
nach Berlin). O. O. (München, Geo. Franz). 8°. Cart. 1202

17 Gedichte von Fr. Thiersch, Frz. v. Kobell. Frz. Graf v. Pocci,
A. Schindler, Rud. Marggraff etc. etc. 39 S. u. 1 S. Inh.

923. Gewerbeverein. — Jahres-Bericht des Allgemeinen Gewerbe-Vereines
Münchens pro 1879 — 8 r. München 1 88 1 . Gr. 80. 40 S. Cart. 1304

924. Glyptothek. — Beschreibung der Glyptothek Sr. Maj. des Königs Lud-
wig I. von Bayern. Architekton. Theil von Leo v. Klenze, Verzeichniss
der Bilderwerke u. Gemälde von Ludw. Schorn. München 1863. 12°.

227 S. Cart. 1 95

1

925. Haidhausen. — Diez-Felwinger, D. W., Beschreibung der neuen Kirche
zu Haidhausen u. des Lebens ihres Gründers, Pfarrers Joh. Gg. Walser
(gen. „Bettler von Haidhausen"), mit e. kurzen Geschichte der Vorstadt
Haidhausen selbst. Festschrift zur Einweihung dieser Kirche am 24. Aug.
1879. München 1879. 8°. Cart. 12 18

27 S. u. 1 Bl. m. Holzsch.-Abbild, d. Kirche. — Mit Gedichten.
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926. Haidhausen. (Forts.) — Die Kirch weihe in Haidhausen am 21. Aug,
1879. Spende von einem ehemal. Cooperatov von Haidhausen. (München
1879.) 8°. 1 Bl. u. 23 S. Cart. 1300

927. Handels- u. Gewerbekammer. — Jahresbericht der Handels- u. Gewerbe-
kammer für Oberbaj^crn. 1869, 1871. München 1870, 72. 8°. Cart. 11 12

1869: XII -2o8 S. M. Tab eil. 1871 : IX—114 S., r Bl. M. Tabell.

92S. Handwerkerbund. — Protokoll über die Verhandlungen des I. Delegirten-

tages des bayer. Handwerkerbundes zu München am 8. Oktob. 1883. 4
0

.

16 S. Cart. 1320

929. Harmonie-Gesellschaft. — Verfassung der Harmonie in München (ge-

stiftet im Frühjahr 1803). fMünchen) 1803. Mit Hübschmann'schen
Schriften. Kl. 8 (>. Cart. " 1740

24 S. u. 1 151. Circular in Fol.

930. Heigel, Karl Theod., Münchens Geschichte 11 58 -1806. Ein Kommentar
zu Karl v. Pilotifs Kolossalgemälde im neuen Rathhaus zu München.
Mit Erläuterungstafel. München 1882. 8°. 1 Bl

,
56 S. Cart. 1240

931. Heilmann. J. (Ingenieur), München in seiner baulichen Entwicklung, ein

Blick in deren Vergangenheit, Gegenwart u. Zukunft. München 1 8 S r

.

8°. 36 S. Cart. 1249

932. Herzogspital. — Höchst wunderbare Begebenheit einer Klosterfrau im
Herzogspital zu München. (Grosser Holzschnitt.) München, S. Eichel-

berger^ o. J.
— Am Ende: Druck von G. Schuh. (Ca, 1S78 ?) Gr. 8°. Cart. 1275

8 S. — Capitel-Uebersclir. : 1. Das wunderthütige Muttergottesbild in der
Herzogspitalkirche. 2. Die Polemik. 3. M. Emmanuela. 4. Die wunderbare
Heilung. 5. Allgemeiner Jubel im Kloster.

933. Hofbräuhaus. — Mayerhofer , Dr. Joh. , lustsame Geschichte des

Münchener Hofbräuhauses, des braunen sowohl als des weissen, benebst

merkwürdigen Nachrichten u. Zeitungen vom Bienuesen überhaupt, wie

dasselbe in Bayern im Allgemeinen und in München im Besonderen ge-

pflegt u. gehandhabt worden in den früheren Jahrhunderten, getreulich

vorgestellt. Mit Titelbild in Holzsch. München, o. J. (Vorr. dat. 1S83).

Kl. 8°. Cart. 1 197
1 Bl., 37 S. Mit Frontisp. ü. Zierleisten. — Sauberer Druck von Knorr & Hirth.

934. Hormayr, Jos. Frhr. v., die geschichtlichen Fresken in den Arkaden des

Hofgartens zu München. 2. wohlf. Ausg. München, Geo. König, 1 831.

Kl. 8«. 1 Bl. u. 319 S. Hlwd. m. Orig.-Umschl. 627 a

935. Hypotheken- u. Wechselbank, die bayer. , u. ihre Stellung dem Real-

Credit, der Landwirtschaft , dem Handel u. Verkehr gegenüber. O. O.

u. J. (Vorr. dat. München, d. 3. April 1866.) 8°. IV— 23 S. Cart. 1153

936. — 45., 46., 48. Rechenschaftsbericht der Verwaltung der Bayerischen

Hypotheken- u. Wechselbank für d. J. 1880, 81, 83. München i88r,

1882, 1884. 40. Cart. 1103
1880: 45 S., 4 Bll. 1881: 41 S., 4 BU. 1883: 41 S., 4 Bll.

937. — Revidirte Statuten der bayerischen Hypotheken - u. Wechselbank.
München 1875. 8°. 39 S., 2 Bll. Cart. 1 161

938. — Verzeichniss der im Besitze der Bayer. Hypotheken- u. Wechselbank
befindlichen u. zum Wiederverkaufe bestimmten Güter. O. O. u. J.

(München, c. 1880). Fol. 10 Bll. Cart. 1099

939. Illumination, d. 13. Octob. 1810. — Beschreibung der grossen Illumination

auf dem Max-Joseph-Platze zu München, bei der Vermählung S. K. Hoheit

des Kronprinzen von Baiern mit Ihro Durchl. der Prinzessin Therese

von Sach senrHildburghausen am 13. Octob. 18 10. Mit Titelpf. München,
im Comptoir d. k. priv. baier. Nationalzeitung. 4°. 4 Bll. Cart. Etw. bestaubt. 1322
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940. Jesuiten- od. Michaelskirche. — Eitaniae novae ad Deum et eos prae-

cipue Sanctos, quorum memoriae vel reliquiae in Basilica nova S. Michaelis

Archangeli honorifice servantur. Addita sunt notae etc. Monachii, anno

M.D.XCVII. (1597.) 4°. Cärt. Wasserfleckig. 1809
Libellus perrarus. 14 ff. non num. — Fehlt in der Maillinger-Samml.

941. Johannes - Kirche. — Gemminger , Ludw. (Priesterhausdirektor bei

St. Johann), die Geschichte der Kirche zum hl. Johannes v. Nepomuk.
München 1877. 80. 16 S. Cart. 145 2

942. Jubiläum, 7oojähriges, 1858. — Bayerns Ruhm. Gefeiert beim 70ojähr.

Jubiläum seiner Hauptstadt München. (1858.) 4°. Saubere Randschrift. Cart. 1 4 1

4

In Versen. 5 Bll. Verfasser nicht genannt.

943. — Fentsch, Ed., Gedenkbuch d. Jubiläumsfeier Münchens im Sept. 1858.

Hrsg. vom Jubiläumsvereine. München 1858. 12°. Eleg. Hfrzb. 726
3 Bll. u. 214 S. Mit vielen Hlzsch.-Taf. u. 2 Bll. Musik.

944. — Programm der Festlichkeiten zur 7oojähr. Jubiläumsfeier der Stadt

München vom 25.— 30. Septbr. 1858. München 1858. 8°. 24 S. Cart. 1446(1

945. — Westermayer, Ant., Festpredigt auf die 700jährige Jubiläumsfeier der

Stadt München, gehalten am 26. Septbr. 1858 in der St. Michaels-Hofkirche.

München 1858. 8°. IV— 16 S. Cart. Beiband. 144.6(2

946. Juristentag, 6. deutscher, 1867. — Fest-Gruss zum deutschen Juristen-

tag in München, gedichtet von Herin. Schmidt, gesprochen von Hrn. Possart

auf d. K. Hof- u. National-Theater, am 27. Aug. 1867. 8°. 2 Bll. Cart. 1208

947. — Festschrift für den 6. deutschen Juristentag in München. Mit Plan

von M. München 1867. 12". Cart-") 1186
87 S. — S. 33 ff. : München u. s. Umgebung.

9 [8. Katzmair's, Jörg, Bürgermeisters der Stadt München, Denkschrift über

die Unruhen daselbst in den Jahren 1 397— 1403. (Hrsg. von J. A. Schnuller.)

(München 1833.) 80. 54 S. Cart. 1280

Ausschnitt a. d. Abhandl. d. k. b. Akad. d. Wissensch. VIII.

949. — Schweiler, J. A., München unter der Vierherzog-Regierung 1397 bis

1403, nach einer gleichzeitigen Denkschrift des Bürgermeisters Jörg

Katzmair. München 1833. 4
0

. Cart.'"') H4 2

56 S., 1 Bl. Err.

950. Kleinkinderbewahranstalt St. Anna. — Bestimmungen für die Aufnahme

in das Erziehungsinstitut in der—, Bogenhauserstr. n 1
/

,2. München 1878.

12O. 6 S. Cart. 1201

951. Knabenhort. (Anerkannter Verein.) Jahresbericht 1881. (München)

Knorr & Hirth. 80. 12 S. Cart. 1227

952. (Kreutzer, Sohn des f Staatsraths v. Kreutzer), Nachtwächtergruss und

Jubelbericht
/
gewidmet aus liebsamer Freundespflicht / zum Oberstkron-

rentmeister-Ambtsantritt / Freund Pfister Philippo — als Fest-Exhibit.
/

Geschehen zu Munichen in der Stadt
J
am 3. Hornimg allda man that /

sanet Blasium feyern des Genadenjahrs /
MDCCCLXXXIV wars. (1884.)

(Darunter noch 24 Verse, links Arabeskenzeichnung mit dem „Vivat dem
Kanzler!" blasenden Nachtwächter.) Fol. Ganzsrsb. x 9 2 3

Mspt. in gothischer Schrift; saubere Federzeichnung auf 1 Bog. Pergament-

papier, nur die 1. Seite füllend.

953. Kunstausstellung 1869. — Katalog der Ausstellung von Gemälden älterer

Meister im k. Kunstausstellungsgebäude gegenüber der Glyptothek in

München 1869. München 1869. 12°. IV— 64 S. Cart. n 92

954. Kunstausstellung, Internationale, 1869. — Provisorischer Katalog der

I. Internationalen Kunstausstellung im Kgl. Glaspalaste in München 1869.

München, o. J. (1869). 80. 2 Bll. u. 88 S. Cart. 1224

955. Kunstausstellung 1871. — Catalog von Originalwerken deutscher Künstler.

Eine Ehrengabe der deutschen Kunstgenüssen an die deutschen Heere.

Für die Verloosnng .... im kgl. Glaspalaste zu München 1871. Verlag

der Münchener Künstlergenossenschaft. 80. 52 S. m. 767 Nrn. Cart, 1231
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956. Kunstausstellung, Internationale, 1879. — Katalog der Internationalen
Kunst-Ausstellung zu München 1879. 8°. Cart. 1229

64 S
;

(incl. Frontisp. m. Bordüre) m. 1927 Nrn. Einige Ell. haben Zierleisten.
— Dabei LXXI S. Annoncen u. Reklamen m. vielen Holzschnitt-Abbildgn.

957. — Dasselbe. 5. Aufl. Mit Nachtrag u. Plan. 8°. 80 S. m. 2433 Nrn.,
nebst XXX S. Annoncen. Cart. 1258

958. — Eine Muster-Jury. Beitrag zur Geschichte der Internationalen Kunst-
Ausstellung in München 1879 von JR. M. München 1879. 8°. 31 S. Cart. 1303

Interessante Beleuchtung Münchener Kunstzustände.

959. Kunstausstellung, Internationale, 1883, im Kgl. Glaspalaste zu München.
10 photogr. Aufnahmen von Franz Hanfstängl. München, Phototypien
von der Verlagsanstalt für Kunst u. Wiss., vormals Frdr. Bruckmann, o. J.
Gr.-Fol. Illustr. Orig.-Hpgtb. Starkes graublaues Tonpapier. '763

Enth. u. a. Werke von E. Grützner, F. Deffregger, H. Makart etc.

960. Kunstgewerbe-Verein. — Adressbuch des bayerischen Kunstgewerbe-
Vereins in München. Für d. J. 1883. München, Knorr & Hirth. 8°.

IV— 128 S. Cart. 1245

961. — Dasselbe. Für d. J. 1884. Mit photo-lithogr. Titelbild (Vereins-

haus). Ibid. 80. Cart.*) 1291
IV— 77 S. u. 108 S. Geschäftsanzeigen m. Frontisp. u. vielen interess. Holzschn.

962. — Dasselbe. Für d. J. 1886. 8« E!eg. blau Hsrsb. *) 2880
Frontisp., IV— 100 S. u. 84 S. Anzeigen mit vielen Holzschnitten.

963. — Bericht über die Verhandlungen in den aus Anlass der Jubelfeier des

Münchener Kunstgewerbevereines am 25.— 27. Septbr. 1876 veranstalteten

Versammlungen von Künstlern, Kunstindustriellen u. Freunden des Kunst-
gewerbes. Veröffentl. nach stenogr. Aufzeichnung vom Bureau der Ver-
sammlung. München 1876. Gr.^8 '. Cart. 1271

104 S. u. 4 Bll. (roth u. schwarz gedr.) m. Separattitel in Randleisten.

964. — Bericht über den 2. Congress deutscher Kunstgewerbe-Vereine ....
vom 2.— 6. Septbr. 1883 zu München. Hrsg. vom bayer. Kunstgewerbe-
Vereine in M. nach stenogr. Aufzeichnungen. München 1883. Gr. 8°. Cart. 1268

XX-141 S.

965. — Kellerfest - Fantasien^ kunstgewerbliche, hrsg. bei Gelegenheit des

II. Kongresses deutscher Kunstgewerbe - Vereine , am 4. Septbr. 1883
zwischen 10 u. 12 Uhr Nachts, als die Theilnehmer desselben im Saale

des Arzberger Kellers .... zu hochwichtiger Berathung versammelt

waren .... Am Ende: „Gedruckt in der Altdeutschen Kunstbuch-
druckerey von Knorr & Hirth in München. M.D.CCC.LXXXIII." (1883.)
Gr.-Fol. Saub. Druck. Reich illustr. Büttenpap.-Umschl. in Roth- u.

Schwarzdr. Eleg. dunkelblau Srsb. m. Goldpr. 98 7 n
8 S. Text m. eingedr. Holzschnitten u. 8 Taf. humorist. Darstell.

966. — Beber, Franz, Festschrift zur Feier des 2 5jähr. Bestehens des Münchener
Kunstgewerbe-Vereines. Mit Illustr. von Ferd. Barth. In Holz geschn.

von W. Hecht. München 1876. Gr. 4
0

. Schöne Ausstattung. Farbiges

Velinp. Druck von Dr. Wolf u. Sohn. Cart. 1 33 1

Frontisp. (roth u. schwarz) u. 46 S. — Voran ein autographirter Brief (2 Bll.)

des Vereins-Ausschusses.

967. Kunstverein. — Rechenschafts-Bericht des Verwaltungs-Ausschusses des

Kunstvereins in München für d. Jahr 1877, 1879, i88r. 40 . Cart. 1313,14,15
1877: 2 Bll., 84 S.: 1879: 2 Bll., 78 S.; 1881 : 2 Bll., 74 S.

968. — Rechenschaftsbericht des Kunstvereines München (anerkannter Verein)

f. d. J. 1883, 1884. 40. Cart. 1316,17
1883: 2 Bll., 88 S.; 1884: 2 Bll., 87 S.

969. Landwirthschafts-Fest. — Preise-Vertheilung bei dem Central-Land-

wirthschafts-Feste am 1. Oktob. 1876 in München. 8°. 62 S. Cart. '*) 1941
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Lebschee, C. (1800—77), malerische Topographie des Kgrs. Bayern in

einer Reihe von Darstellungen etc., mit Begleitung eines historischen

Textes. Nach der Natur u. auf Stein gezeichnet. München bey Hermann

u. Barth 1830. Quer-Fol. Einige Bleistiftnot. Hlwdb. 1783
Betrifft nur~München u. Umgebung (mit Starnberger See). Frontisp., Plan

von M. u. 50 (statt 80) Taf. (incl. diverser Pläne). Text deutsch u. französisch.

Liederhort, Männergesangverein. — Samstag d. 13. Mai 1882 Concert in

Kil's Colosseum zu Gunsten der Errichtung eines Landes-Denkmals bei

Wörth-Fröschweiler für die im J. 1870 gefallenen Bayern .... Direktion:

Vereins-Chormeister Herr Otto Iiieber, kgl. Musikdirektor. 40 . Cart. 1432
Titel, 1 Bl. Progr., 2 Bll. Text der Gesänge.

Lola Montez, s. Montez.

Ludwigskirche (erbaut von Frdr. v. Gärtner 1829—43). — Marggrajf,

Dr. Rud., Beschreibung der Ludwigs-Kirche in München und der in ihr

enthaltenen Freskomalereien. Mit 1 (gefalt.) Stahlstich. München, Geo.

Franz, o. J. (18**). Kl. 80. Cart. ") 1690
Grundsteinlegung 25. Aug. 1829. Einweihung 8. Sept. 1844.

Lützow, Dr. Carl Fr. A. v. (Prof. in Wien), Münchener Antiken. Mit

42 Tafeln. München, Carl MerhofF, 1869. Fol. Roth. Hsrsb. 1784
VIII S. u. 76 S. Erklärung der Tafeln.

Maria Amalia, Kaiser Karl's VII. Wittwe, f 11. Dezbr. 1756. —
Funebris memoria Mariae Amaliae D. G. Angustae Rom. Imperatricis,

Utriusque Bavariae .... ducis &c die 11. Dec. 1756. pie de-

functae, anno .... 1757. die 17. Jan jussu .... Maximiliani

. Josephi (HL) .... in electorali templo .... Theatinorum Monachii

solemniter acta. (Monach.) Typis Joannis Jacobi Vötter, aul. ac stat.

rov. typogr. Fol. Cart. 1 7 7 3

Titelkpf. (worauf Portr., G. J. Rösch sc), 4 Bll., 1 gefalt. Kpftaf. („Castrum

doloris") u. 78 num. S. incl. 22 interess. Kpftaf., (sämmtlich nach Ign. Schilling
von Frz. Xav. Jungwirth gestochen). Text in Versen. — Fehlt im Cat. Maillinger.

Max-Vorstadt. — Plan der neu anzulegenden Vorstadt vom Karls- bis

zum Schwabingerthor in München. München 1803. 12°. Cart. 1188

Color. Plan u. 7 Bll. Text.

Maximilianeum. — Verzeichniss der Gemälde u. Statuen des kgl. Maxi-

milianeums. München 1880. 12 0
. 16 S. Cart. 1200

Mit der Gründungs-Urkunde als Anhang.

Metzgersprung, s. unten bei Schäfflertanz.

Meyer, Willi, (aus Speyer), zwei antike Elfenbeintafeln der Kgl. Staats-

Bibliothek in München. Festgabe zum sojähr. Jubiläum des deutschen

archäolog. Instituts in Rom. Im Auftrage der k. bayer. Akad. d. Wiss.

verfasst. Mit 3 prächt. Lichtdrucktaf. München 1879. 4
0

. 84 S. Expl.

auf gross. Papier m. dem Autograph d. Verf. auf d. Umschlag. Cart.*) 1323

Monachia. Humorist.-satyr. Vademecum durch Bier-Athen. (Gedichte.)

Mit vielen (Holzschn.-)Illustrat. u. illustr. Umschl. : „Allen Schützen u.

Schützenfreunden gewidm. vom Münchener Kindl." München 188 1. 8°.

40 S. Cart. *) 1254

Montez, Lola. (1823—61.) — Anfang u. Ende der Lola Montez in

Bayern. Wahrheitsgetreue Schilderung der Zeit vom Oktob. 1846 bis

Febr. 1848. München, 1848. In Commiss. bei Christian Kaiser. 8°.

14 S. u. 2 Bll. Anhang: Das Nachtlager in Blutenburg od. der Lola

Montez letztes Verweilen in Münchens Nähe. 80. Cart. 1 497
Auf 1 angeheft. Bl. in gr. 8° handschriftl. Verzeichniss der Gesellschaft A He-

rn annia (mit Bezug auf obige Broschüre^. So cplt. selten!

— Bericht aus München über die Ereignisse des 9., 10., 11. Febr. 1848.

München, Leonh. Henzel, 1848. 8°. 21 S. Cart. 2195

*3»
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981. Montez, Lola. (Forts.) — Bernhard, Gust., die Gräfin Landsfeld, weil.

Lola Montez, u. die Münchner Studenten. Leipzig, Kössling, 1848. 12°.

Gering wassern
1

. Cart. 2077
•52 S. Gedichte. — Inh.: 1. Abschied d. Gräfin Landsfeld von München.

2. Reiselied derselben. 3. Lied des abgesetzten Gensdarmeriehptm. Bauer in

München. 4. Freudiges Stossgebet eines Jesuiten. 5.—6. Zwei Jubellieder der
Münchner Studenten. 7. Gedanken eines Witzigen üb. d. Gräfin Landsfeld u. die
durch sie hervorgeruf. Münchner Ereignisse. 8. Anrede von d. Vf. dieses an die
Münchner Studenten. 9. An das Volk in München. 10. König Ludwig v. Bayern.

9S2. — Beyer, L. (ps.), glorreiches Leben u. Thaten der edelen Sennora
Dolores. Aus d. Span, verteutscht durch — . Leipzig, E. O. Weiler,

1847. — A. E.: Druck von F. A. Brockhaus in Lpz. Kl. 8°. Cart. 2087
Deutsches Original. 24 S. — Selten!

983. — Erdmann, Dr. Paul, Lola Montez u. die Jesuiten. Eine Darstellung
der jüngsten Ereignisse in München. Hambnrg, Hoffmann u. Campe,
1847. 8°. Eleg. braun Hsrsb. 6^3 g

2 Bll., VI-370 S.

— Lecfures of Lola Montez (Countess of Landsfeld), including her

Autobiography. VVith portr. New York, Rudd & Carleton, 310 Broad-
way. MDCCCLVIII. (1858.) 80. Gepr. amerikan. Orig.-Srsb. 1975

292 pp. Contents : Chap. r— 2: Autobiography. 3. Beautiful women. 4. Gallantry.
5. Heroines of history. 6. Comic, aspect of love. 7. Wits and womeri of Paris.
8. Romanism.

985. — Lontez, Molla. Leipzig, Ph. Reclam jun., 1847. Kl. $ l\ Cart.") 2088
29 S. Auf d. Titel Holzsch.-C .rricatur m. d. Unterschr. : „Saltatio est circum-

ferentia Diaboli." St. Augustin. — Vf. ist Eduard Maria Oettingcr. Cfr.
,

Jü-
disches Athenäum". Grimma u. Lpz. 1851. 120 . S. 182.

986. — Mola oder Tanz u. Weltgeschichte. Eine spanisch-deutsche Erzählung.
Leipzig, Ernst Keil & Comp., 1847. Kl. 8''. Titeibl. etw. ausgebess. u.

2 Bll. fleckig. Eleg. braun Hsrsb. nSd
1 Bl., 326 S.

987. — Montes (!), Lola, u. ihre politische Stellung in München. Nach e. engl.

Berichte (eines gewissen Francis) u. mit e. Vorw. d. deutschen Heraus-
gebers. München 1848. Druck der Joh. Deschler'schen Offizin. Gr. 8°. Cart. 2215

16 S. Aus „Frazer's Magazine", abgedr. in Galignani's ,, Messenger" (engl,

in Paris erscheinendes Journal), vom 18. Jan. 1848. Selten!

988. — Montes (!) ,
Lola, Gräfin v. Landsfeld. Mit Titelportr. (Kniestück in

Holzsch.). München, J. Deschlcr, 1848. 8°. Cart. 22 12

16 S. — Inh. (wie auch auf d. Tit. angezeigt): 1. Allg. Studenten- u. Volks-
bewegung in München, am 8.— 12. Febr. 1848. 2. Die Allemannen in München u.

Leipzig. 3. Das Volk in München u. die Küche d. Gräfin Landsfeld. 4. Die durch
geraubtes Holz verfolgte Gensdarmerie in München. 5. Lola Gräfin v. Landsfeld
auf der Flucht u. das Nachtlager in Blutenburg. 6. Nachtrag.

989. — Montez, Lola. Abenteuer der berühmten Tänzerin. Von ihr selbst

erzählt. Aus d. Französ. Leipzig, Kössling'sche Buchhdlg., 1847. 12°. Cart. 2194
32 S. Mit heftigen Ausfällen auf die Jesuiten. — Schwerlich Autobiographie.

990. — Montez, Lola, Memoiren in Begleitung vertrauter Briefe Sr. Maj. d.

Königs Ludwig v. Bayern u. der Lola Montez. Herausgegeben von

A. Papon u. A. 5 Bdchn. (in 1 vol.). Stuttgart, J. Scheible, 1S49.
12O. Eleg. Hfrzb. ~ 89 \ f

552 fortl. S.

991. — Montez, Lola, Comtesse de Landsfeldt, Kart de la beaute ou secrets

de la toilette des Dames, suivi de petites instruetions aux Messieurs sur

l'art de fasciner. Preface et notes par H. Emile Chevalier. Avec portr.

(photogr. par Eranclc). Paris, chez tous les libraires, 1862. 8°. Faux-titre

et table raecommodes, quelques ff. taches (papierfl.), du reste bei expl.

Sarsenet brun.
r

1 1 8 f

3 ff et 176 pp. Epuise et rare!
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992. Montez, Lola. (Schi.) — Vcnede'j. Jac. (1 805— 7 1, deutscher Emigrant),

die spanische Tänzerin u. die deutsche Freiheit. Paris, gedr. bei Witters-

heim, nie Montmorency, Nr. 8. 1 847. 1 6°. Prachtexpl. in gepr. blauem Saffian-

band m. Goldtit. auf d. Deckel. 2821

2 Bll.. no S., 2 Bll. — Selten gewordene Flugschrift, voll der heftigsten An-
griffe gegen König Ludwig I. v. Bayern. Cfr. Hayn, Eibl. erot. 2. Aufl. S. 207

993- ~ (Vogt} Karl Willi.), Lola Montez mit ihrem Anhange, und Münchens

Bürger 11. Studenten! Ein dunkler Fleck u. ein Glanzpunkt in Baierns

Geschichte. Münchens edlen hochherzigen Bürgern u. Studenten in

tiefgefühlter Verehrung zugeeignet von einem Unparteiischen. München,

Dr. Wild'sche Buchdr., 1848. 12«. Gart. 2089

36 S. Name d. Verf. am Schluss.

994. — Ziegler, Rudolf O-, Lola Montez u. andere Novellen. 2. Aufl. Stutt-

gart u. Leipzig, Deutsche Verlags-Anstalt (vormals Edu. Hallberger), o. J.

(auch m. d. Tit.: Ziegle>\ Heimath u. Fremde. I.) 8°. Hsrsb. 89 im
1 Bl., 209 S. — S. 1—80: Lola Montez.

995. München in naturwissenschaftlicher u. medicinischer Beziehung. Führer

für die Theilnehmer der 50. Versammlung deutscher Naturforscher u.

Aerzte. Leipzig u. München, G. Hirth, 1877. 8°. Gepr. Orig.-Srsb. 1919
VI-278 S., 1 Bl. Druckf.

996. München nach seiner neuen Eintheilung in Strassen, Bezirke etc. Mit

einem kleinen Wegweiser zu den Lokalitäten der k. Höf-, Civil- n. Militär-

stellen etc. München, E. Hubens Verlag, 1875. Gr. 8°. Cart. 1276
1 Bl., 36 S. Sorgfältige Arbeit.

997. Muffat, Karl Aug., München in seiner Entwicklung bis zum Anfange des

XV. Jahrhunderts. Vortrag in der Festversammlung auf dem Rathhause,

am 28. Septbr. 1858 zur Feier des 700jährigen Stadtjubiläums. München

1858. 40. 26 S. Breitrand. Expl. Cart. 1321

998. Museums-Gesellschaft. — Pfriem, Dr. C. J. (k. bayer. Hofrath), Katalog

der Bibliothek der Gesellschaft „Museum". Neurevidirt u. alphabetisch

geordnet. München 1883. 8». Cart. 1252

1 Bl., IV—67 S., enth. ca. 1500 Werke.

999. — Verzeichniss der ordentlichen Mitglieder der Gesellschaft „Museum"

nach d. Stande vom 1. Dezbr. 1882. München, Dr. M. Huttier. 12°.

Velinp. 35 S. Cart. "98
1000. Nagler, Dr. G. K., Beiträge zur älteren Topographie von München.

3'Hefte in 1 Bde. (Sep.-Abdr. aus'd. Oberbayer. Archive, Bd. IX, X, XII.)

80. Cart. !300

10, 18 u. 28 S. — Inh. I: Die St. Nikolauskirche auf d. Haberfelde. II: Die

ohemal. Kirche des leidenden Heilandes auf d. Gottesacker; die jetzige schmerz-

hafte Kapelle; die alte u. neue Befestigung von München, mit einem Specimen

schwedischer Mannszucht. III : Die alte Kapelle zu U. L. Frau mit der St. Michaels-

Gruft - Kapelle , u. Revision der Nachrichten über die Grabstätte Ludwig
des Bayern, mit Beziehung auf den alten Denkstein in der Tumba des Kaiser-

monumentes in der jetzigen Metropolitankirche.

1001. Neujahrsgruss der 3 Thurmwächter des St. Petersthurmes auf d. J. 1842.

(7 achtzeil. Str.) 4 S. m. Vign. 8°. — Angeheftet: Die Thürmer der

Frauenkirche den hochgeehrten Bewohnern von München zum neuen

Jahre 1842. (5 sechszeil. Str.) 1 Bl. m. Vign. 11. Einfass. 40 . Cart. 1450

1002. Nordlicht-Kalender, 1860er Münchner, für Gebildete u. Ungebildete

wasCrlei Stand's, oder: „die geistlosen u. abergläubischen Ceremonien der

katholischen Kirch" kritisch beleuchtet u. mit allerlei ungeschliffenen Zier-

rathen u. Münchner Lokalpossen zur Unterhaltung eingefädelt. Jahrg. I.

(Vign.: Das Münchner Kindl.) München, Lentner. Hoch-80. r BL,

42 S. Cart.*) 1406

1003. Notenbank, Bayerische. — Geschäfts-Bericht der Bayerischen Notenbank

in München für 1880. Gr. 4
0

.
Velinp. Cart. I3 2 9

3 Bll., 13 S., 5 Bll.
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1004. Notenbank, Bayer. (Forts.) — Statuten der bayerischen Notenbank. Nach
Massgabe des Reichs-Bankgesetzcs vom 14. März 1875 errichtet auf Grund
Allerhöchster Conzession vom 6. Aug. 1875» München 1875. 8°. 25 S. Cart. 1129

1005. Oktoberfest. — Münchens Festkalender zur (2 5 jähr.) Jubelfeyer des

Oktoberfestes im Jahre 1835. Im Selbstverlage der Herausgeber (F. M.
¥riedmann u. A. Schallbrouck). 12 0

. Cart. 1191
115 S. Mit r Karte, darstellend die Flugbahn des Luftballes (!) des Prof.

G. Reichard, der am 9. Oktob. 1835 von der Theresienwiese aufstieg u. bei
Eggenfelden im Unterdonau-Kreise herabkam. — Selten !

1006. — Das Oktoberfest in München. München, Fleischmann, 1860. 8°. Cart.""") 1557
16 S. Prosa u. Verse (meist im oberbayer. Dialekt), humoristisch.

1007. — Verzeichniss der zum Oktoberfeste 1872 angemeld. Ausstellungsgegen-
stände. München. 8°. 52 S. Cart. I 94°(i

1008. — Dasselbe, zum Oktoberfeste 1874 . • • • • einem Wegweiser. Ibid.

80. 62 S. Beiband. 1940(2

1009. — Dasselbe, zum Oktoberfeste 1881 , . . . Mit Titelvign. (in Holzschn.).

Ibid. 8°. 60 S. Cart. 1230

1010. Paur, Franz, Auf zur Wahl! Einige Worte zu den Gemeindewahlen.
München 1878. Kl. 80. 15 S. Cart. 1212

1011. Pensions-Verein f. Wittwen u. Waisen bayer. Aerzte. — Rechen-
schafts-Bericht über die Verwaltung des Pensionsvereins etc. im 25. Ver-
waltungs-Jahre 1877. München 1878. 8°. 13 S. Cart. 1 134

1012. Peters-Kirche etc. — Monumenta Boica. Vol. XIX. Ed. Acad. Scientiarum

Bpica. Ed. II. revisa. Monach. 1850 (zuerst 18 10). 4
0

. Eleg. Hlwdb., wie neu. 181

1

1 Bl., 588 S., 1 BI. Err., 8 Taf. Siegel- Abbild. — Dieser Bd. enth. die Geschichte
der Peters - u. Frauen- Kirche, des Pütrich-, Ridler- u. Augustiner-
Klosters. — Cat. Maillinger I. no. 3049.

1013. Piaggino, Jos. Maria Frdr. (churpfälz. Hofkammerrath u. Direktor der

Münchener allgem. Armen-Anst.), der Hofkammerrath Piaggino u. der

General Thompson, od. das Münchner Annen-Institut. Strassburg (fing.)

1 791. Kl. 80. Cart. Wie neu. 1187
112 S. u. 1 Bl. Err. Seltene Schrift voll starker Ausfälle auf damalige

Münchener Zustände.

1014. Pinakothek, Neue. — Verzeichniss der Gemälde in der neuen kgl. Pina-

kothek zu München. München 1867. 12 0
. 2 Bll., 99 S. Cart. 1189

1015. — Dasselbe. Ibid. 1872. 12». Cart. 1190
2 Bll., 96 S. (incl. des neuen Reg.).

1016. Poppel, Joh. (geb. 1809), Panorama von München, vom Frauenthurm

herab, gez., gestoch. u. herausg. von — . München, in Commiss. bei Mey
u. Widmayer, o. J. (c. 1845). 2 Bll. gr. quer-Fol., zusammengeklebt u.

in 4*0 gebdn. Ppb. m. Bändern. Gering papierfl., wie die meisten Expl. 1928

1017. Professions-Act, solenner, welchen in den strengen Orden 8. Ciarae ....

Frau Maria Anna Carolina, geb. Hertzogin in Bayrn, etc. unter den

Nahmen (sie) Sor - Emanuela Theresia Carolina de Corde Jesu, abgelegt

in dem lobl. Closter S. Jacob auf dem Anger . . . . d. 29. Octob. 1720.

(München) Druckts u. verlegts (sie) Heinr. Theod. von Cölln, Churfl. Hof-

Buchdr. u. Buchhändler. Fol. Cart. Gold-grünes schönes Orig.-Buntpap.

m. Lwdr. 1806(1

24 S. Rar! — Fehlt im Cat. Maillinger.

1018. — Kressinger, Massaeus (o. Min., derm. Beicht-Vatter (!) auf dem Anger),

Dreyfach-Königliche Cron, von dem Göttl. Bräutigamb benediciert vnd

von Selbem bey heutig-Geistlicher Hochzeit, Seiner Durchleuchtigsten

Brauth (!) JUmanuelae Theresiae Carolinae, gebohrner (sie) Hertzogin in

Bayrn, etc. Höchst-Feyrlich aufgesetzt. Das ist: Exhortatio bey solennen
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Professions-Act .... in dem Lobl. Closter beij S. Jacob auf dem Anger
ordinis S. Ciarae vorgetragen . . . . , . d. 29. Octobris Anno 1720. Ibid.

ap. eund. Fol. Beiband. Cart. 1806(2
20 S. u. 4 Bll. Abdr. päpstl. u. churfürstl. Schreiben in dieser Angelegenheit.

— Fehlt auch bei Maillinger.

1 01 9. Pulverthurm-Explosion, d. 16. Mai 1835. — Die wichtigsten Momente
aus der Lebensgeschichte des Stanislaus Schmidt. 2. verbess. Aufl.

(München) 1835. Kl. 8«. 39 S. Tit. in Einf. Cart. 1685

1020. Rabe, der, auf der Windfahne des Franziskaner - Bäckerhauses in

München, oder: Rosa, die fromme Gärtnerstochter. Eine wahre u. rührende
Geschichte für Jung u. Alt. München, Buchbinder Kanzenel, 1856. 8°.

40 S. Cart 1 647

102 1. Ramersdorf, Perlach u. die neuen Glocken. Ein ländliches Kulturbild

aus der Umgegend Münchens vom J. 1 881. Von L. W. Mit 5 (blattgr.

Holzsch.-)Abbild. München 1882. 80. 52 S. in Einfass. Cart. 1247

1022. Rasp, C, u. A. Voit, Verzeichniss der .... Strassen der kgl. Haupt-
u. Residenzstadt München, mit Angabe der .... baupolizeilichen Ver-
hältnisse. München 1881. • 4°. Cart. 132b

i Bl., 51 S. (ä 2 Col.).

1023. Reform- Verein , Grossdeutscher. — Satzungen des Grossdeutschen

Reform-Vereines in München (de dato München, d. 15. Novbr. 1862).

2 Bll. 80. Cart. Beiband. 1302(2

1024. — Verzeichniss der vom Wahl-Ausschusse des Grossdeutschen Reform-
Vereins für München vorgeschlagenen Wahlmänner. O. O. u. J. (München
186"). 8°. 8 S. Cart. I302G

1025. — Verzeichniss der Mitglieder des Grossdeutschen Reform-Vereines in

München, nach dem Stand vom 9. April 1863. O. O. u. J. (München
1863). 80. 12 S. Cart. 1281

S. 8. Nr. 600: Pf ister, Phil., Regierungs-Accessist.

1026. Regnet, K. A., Führer durch die Kunst- n. Kunstgewerbe-Ausstellung in

München. Mit Plan. Wien, Lehmann & Wentzel, 1876. Kl. 8°. Cart. 11 72
166 S. u. Inseraten-Anh.

1027. Residenz. — Frlustierender Augen-Weyde zweyte Fortsetzung , vor-

stellend die weltberühmte Churfürstl. Beside?iz in München, als auch

vornemlich die herrliche Pallatia u. Gärten, so Jhro Churfürstl. Durchl.

in Bayrn Maximilian Emanuel .... erbauen lassen. Gez. von Matthias
Disel, Churf. Garten-Ingenieur (f vor 1750), Joh. Aug. Corvinus sc.

Verlegt von Jeremias Wolff, Kunsthändler in Augspurg, o. J. (iiach 171 5).

Quer-Fol. Hpgtb. 1777
Frontisp. u. 42 prächt. Kpftaf. , wovon Nr. 12 u. folg. die Lustschlösser

Nymphenburg, Fürstenried, Schieissheim etc. betreffen. Die Stiche

stellen zumeist Garten- u. Parkanlagen, Lusthäuser etc. im französ. Geschmacke dar.

1028. — Haeutle, Chrn., Dr. juris, Geschichte der Residenz in München von
ihren frühesten Zeiten bis herab zum Jahre 1777. Nach archival. Quellen

bearbeitet. (Auch m. d. Vortitel: Die Kgl. Residenz in München. Mit

Unterstützung Sr. Maj. des Königs Ludwig II. hrsg. von G. F. Seidel,

Architekt u. k. b. Oberingenieur. Text-Band.) Leipzig, E. A. Seemann
(m. Signet), 1883. Imp.-4°. Eleg. Hsrsb. Schönes Expl. 1768

X—151 S. u. 1 S. Zus. u. Verbess.

1029. — Pallavicino, Marchese Ranuccio, i trionfi dell' architettura nella son-

tuosa Residenza di Monaco .... Con rame del titolo. (Abbild, d.

\ Residenz.) In Monaco, per Luca Straub, M.DC.LXVII. (1667.) Kl. 4°.

Ppb. m. roth. vergold. Ldrrück. Vortreffl. Expl. 187°
Originalausgabe. 4 Bll. u. 153 S. Selten!
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1030. Re-source. — Schramm, Geo. (Cand. juris), die Privat-Gesellschaft

Ressource in München von ihrem Entstehen (18 r 8) bis jetzt. Als Fest-

gabe zum 7oojähr. Jubiläum der Gründung Münchens für die Mitglieder
dieser Gesellschaft. München 1858. 8°. 54 S. Cart. 12 10

1 03 1 . Riegel, H. , Panorama von München, vom Petersthurm gesehen. Nach
der Natur aufgen., lithogr. (u. color.). (Mit illustrirt. Orig.-Umschl.

:

München u. Umgebung, nebst Orientirungsplan.) München, Druck von
Gebr. Hommel, o. J. (18**). 8°. Cart. 1929

1032. Sängerfest, 2. deutsches; 1874. — Programm für den Ordnungs-Ausschuss, die

Bundes-Vorstände, Fahnenträger u. Dirigenten der Corpscapel'en während
des II. deutschen Sänger-ßundes-Festes in München am 8.— 1 1. Aug. 1874.
Mit Plan. O. O. u. J. (München 1874.) 80. 10 S. Cart. 1207

1033. Sammlung (1— 2) der Entwürfe ausgeführter Gebäude von Friedr.

v. Gärtner, Direktor d. Kgl. bayer. Akad. d. bildend. Künste u. Ober-
baurath im Ministerium d. Innern etc. (1792— 1 847}. Hrsg von d. Hter.-

artist. Anstalt d. J. G. Cotta'schen Buchh. , o. J. (r8*'"). (München.)

Gr. quer-Fol. Ppb., gebraucht. 1 793
Samml. I: Ludwigs-Kirche. 15 Bll.

„ II: Bibliothek- u. Archiv-Gebäude. 19 Bll.

103.1. Schäfflertanz. — Mayer, Ant. (Dombenefiziat), der Schäffler'tanz u. der

Metzgersprung. Versuch einer historischen Beleuchtung dieser Münchener
"Wahrzeichen. (Abdr. aus dem Münchener Sonntagsblatt.) München
1865. Kl. 8«. Carf") 16S7

31 S. m. gefalt. Titelbild (Schäfflertanz).

1035. — Ursprung des Schäfflertanzes. 4
0

. Saubere Handschrift. 7 Bll., z. Theil

in Versen. Cart. 141 1(1

1036. Schlachthaus u. Viehmarkt. — Motivirter Entwurf eines Bau-Programmes
zu dem neuen Schlachthause u. Viehmarkte in München. Mit 2 Plänen.

(München 1874.) 4°- Cart - J 3 2 7

3 Bll. u. 36 S.

1037. Schmädel, J. v., des Quellgeistes Ansprache an die im Höllengraben am
1. Juni 1882 versammelten Münchener Gäste. München 1882. 8°. Cart. 1232

7 S. Dichtung zum Lobe der Canalisation Münchens, in dramat. Form.

1038. Sendling. — Geschichte der Sendlinger Schlacht (24. Dezbr. 1705).

O.O. u. J. (18**). 40. Cart. 1428
20 S. m. Frontisp. u. Titelbild. Letzteres bringt die „Abbildung des Wand-

gemäldes an der Kirche zu Sendling".

1039- — Kroneder, Josef (Architekt), Sendling u. der südwestliche Stadttheil

von München. Eine Beleuchtung der dortigen Zustände u. die Mittel zur

Verbesserung derselben. München 1881. 8°. 1 Bl., 32 S. Cart. 1250

1040. — Sepp^ Dr. Joh. (Univ.-Pro f.), der Jägerwirth u. die Sendlingerschlacht.

Volksstück in 5 Akten m. e. Vorspiel: „Die Haberfeldtreiber". München
1882. 12°. Cart. Geschenk d. Verfassers. 1209

16 u. 106 SS. Ganz in Versen.

104 1. Spaziergang, illustrirter, durch München. Ein Panorama der bedeutendsten

.Strassen, Plätze u. Gebäude Münchens (27 bayer. Fuss lang), mit mehr
als 80 color. Ansichten u. 1 Plane, worauf der Weg angedeutet ist,

welchen der Reisende verfolgen soll. München, Herrn. Manz, kgl. Hof-
kunsthandlung, o. J. (1867). (Nebst Umschl. -Titel, französ. u. deutsch.)

Friesform, schmal, in illustr. Orig.-Cart. m. Bändern. (Steht bei 8n.) 1760
In Lithographie colorirt von Carl Grünwedel (geb. 1815).

1042. Stände-Versammlung. — Programm über die Feyerlichkeiten bey Er-

öffnung der Stände-Versammlung. O. O. u. J. (München, dat. 2. Febr.

18 19.) Fol. 2 Bog. Cart. m. Lwdr. 1805

1043. Statistisches Bureau. — Mittheilungen des Statistischen Bureaus der Stadt

München. Bd. 3. Mitgezeichn.Taf. München, AdolfAckermann, 1879. 4
0

. Cart. 1324
Pagination : S. 219—357 (incl. Titelbl.), nebst . 1 Bl. Err.
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1044. Statuten u. Satzungen von Vereinen und Verbänden (alphabetisch). —
Statuten des Vereines für freiwillige Armenpfleje in München. (München)
1869. 8°. Cart. 1297

8 S. ü. 1 Bl. Formular in Fol.

1045. — Statut der Münchener .Bäc&er-Genossenschaft. O. O. u. J. (München
1869.) 8°. 21 S. Cart. 1205

1046. — Statuten des altbayerischen Buchdrucker - Gauverbandes. München
1869. 8'\ Cart. 1124

7 S. u. 1 Bl. Fol.

1047. — Statuten der Kranken- u. Unterstützungs - Casse des altbayerischen

Buchdrucker-Ga.VLverba.nds. O. O. u. J. (München, August 1869.) 8°.

2 Bll. Cart. 11 25
1048. — Satzungen der Münchener i^cMr^c&er -Unterstütztmgskassen. O. O.

u. J. (München 18'*'*). 8°. 12 S. Polizei-Expl. m. viel. Aenderungen. Cart. 121 7

1049. — Satzungen der Buchdrucker - Unterstützungs - Kassen in München.
(München 1870.) 8«. 1 BL, 18 S. Cart. 1306

1050. — Satzungen der Buchdrucker- Gehilfen -Wittwen - Kasse in München.

O. O. u. J. (München 1859.) 8«. 8 S. Cart. 1253

1051. — Satzungen des Vereins der Buchdrucker in München. (München 1868.)

8°. 15 S. Polizei-Expl. m. vielen Bleistift-Aenderungen. Cart. 1234

1052. — Satzungen des Vereins der Buchdrucker in München. (München 1869.)

80. 16 S. Cart. 1284

1053. — Satzungen der Wittwen-Unterstützungs-Kasse des Buchdrucker-^ ereins

in München. O. O. u. J. (München 18**). 8°. 6 S. Polizei-Expl. m. sehr

vielen Bleistift-Aenderungen. Cart. 1233

1054. — Satzungen des Unterstützungs-Vereins der herrschaftlichen Diener in

.... München. 1853. Druck von J. Deschler in der Vorstadt Au. 8°.

Polizei-Expl. m. Roth- u. Bleistiftstrichen. 30 S. Cart. 1239

1055. — Statuten der Genossenschaft der Gast- u. Schenkivirthe in München
(de dato München, 27. März 1869). 8°. 7 S. Polizei-Expl. m. vielen

Bleistift-Aendergn. — Angeb. 1) 4 BU. leeres Papier, 2) Statuten des

christkathol. Begräbniss- Vereins. O. O. u. J. (i8'
::
"
::

). S°. 4 S. Cart. 1305

1056. — Satzungen des Vereines für Geflügelzucht in München. München
1873. 120. 14 S. Cart. 121

1

1057. — Dasselbe. Ibid. 1875. 8«. 15 S. Cart. 1235

1058. — Satzungen des Vereines für Geflügelzucht in München unter dem
Protektorate Ihr. Kgl. Hoheit Frau Prinzessin Maria Theresia von

Bayern, Erzherzogin von Oesterreich-Este etc. München 1877. 8°. 12 S. Cart. 1279

1059. — Statuten des Vereines der Münchener Geflügel- u. Vogel-Freunde.

München 1871. Kl. 80. 5 S. Expl. m. polizeil. Blaustift-Aenderungen. Cart. 1307

1060. — Statuten, revidirte, des Allgemeinen Geiverbe- Vereins in München.
München 1883. 8». 14 S. Cart. 1225

1061. — Statut der israelitischen Kultusgemeinde in München. München 1865.

80. 26 S. Cart. 12 77

1062. — Statut der israelitischen Cultusgemeinde in München (mit Wirksamkeit

vom 15. Novbr. 1871 an). München 1871. 8°. 32 S. Cart. 1220

1063. — Statuten der Genossenschaft der Kleidermacher in München. München
1869. Kl. 80. 30 S., 1 Bl. Cart. 1206

1064. — Statuten des Centraivereines für Kirchenbau in München (a. V.).

München 1883. 8». 8 S. Cart. 1287

1065. — Statuten des Kirchenbau-Vereins St. Paul (a. V.). München 1883.

80. 8 S. Cart. 1298

1066. — Satzungen des Vereins zur Unterstützung unverschuldet in Noth ge-

kommener Künstler u. ihrer Relikten zu München. 1880. 8°. Cart. 12 15
8 S., 4 Bll. leeres Papier, 6 S.

Bibllotheca Pfister. 7
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1067. Statuten u. Satzungen von Vereinen etc. (Forts.) — Satzungen der
Genossenschaft der Lohnkutscher u. Besitzer öffentlicher Fuhrwerke in

München. 1809. 12 0 . 14 S. Cart. 1196
1068. — Statuten, provisorische, des Sankt-Marien-Frauen- Vereins für arme

verlassene Kinder. O. O. u. J. (München 18**). 8°. 16 S. Cart. 1256

1069. — Statuten der Maurermeister-Genossenschaft in München. München
1869. 80. 12 S. Cart. 1242

1070. — Statuten der Münchener Molkerei. Eingetragene Genossenschaft.

München 1879. 8°. 14 S. u. 1 Fol.-Bl. Titelbl. etw. beschäd. Cart. 1241

1071. — Satzungen der unter besonderm Schutze Sr. Kgl. Maj. von Bayern be-

stehenden Gesellschaft des Museums in der Haupt- u. Residenzstadt

München. München 1867. 12 0
. 24 S. u. 1 Bl. Progr. d. Carnevals-Unter-

haltungen i. J. 1868. Cart. 1
1 93

1072. — Satzungen der unter besonderm Schutze Sr. Kgl. Maj. von Bayern be-

stehenden Gesellschaft des Museums in .... München. (Abdr. der

Satzungen vom J. 1867, nebst den Abändergn. bis z. 22. Dezbr. 1872.)

München 1873. Kl. 8«. 29 S. Cart. 1213
io 73- — Statut nebst Disziplinarvorschriften u. Hausordnung für die Kgl. Musik-

schule in München. München 1883. 8°. 19 S. Cart. 1274

1074. — Statuten des Pensionsvereines Bavaiia in München. „Anerkannter
Verein." München 1 87 1. 8*>. 19 S. Cart. 1278

1075. — Statuten des Sterbe-Kassa-Vereins in der Vorstadt Giesing (de dato

29. Jan. 1878). 12°. 8 S. u. 4 Bll. Formulare. Cart. 1949

1076. — Satzungen des unter dem allerhöchsten Protektorate Sr. Maj. des Königs
stehenden Vereins zur Vorsorge für entlassene Sträflinge der kgl. Haupt-

u. Residenzstadt München. München 1870. 8°. 8 S. Cart. 1259

1077. — Dasselbe. Ibid. 1876. 8°. 8 S. — Angeb.: 15. Jahresbericht ....
pro 1875 0ncl- Mitglieder-Verz.J. 42 S. Cart. 1260

1078. 16. Jahresbericht .... pro 1876. 8°. 14 S., 1 Bl. Cart. 1261

1079. — .... 18. Jahresbericht .... pro 1878. 1 Bl., 43 S. (incl. Mitglieder-

Verz.). S<\ Cart. 1293
1080. — .... 19. Jahresbericht .... pro 1879. Ibid. 1880. 8°. I Bl. 20 S. Cart. 1296

io8r. Festschrift z. Feier d. 25jähr. Jubiläums. (Mit d. 25. Jahresbericht.)

Ibid. 1886. 80. 55 -f XV S. 2362

1082. — Statuten des Münchener Thierschutz-Vereines. München 1868. 8°.

7 S. Cart. 1223

1083. — Statuten der Kgl. concession. Aktien-Gesellschaft des Volkstheaters in

München. München 1864. 8". 31 S. Cart. 1237

1084. — Statuten des Vereines zur Unterstützung und Pflege weiblicher, hilfs-

bedürftiger Personen. München 1870. 8°. 15 S. Cart. 1226

1085. Sterb-Cassa-Verein der bayer. Verkehrs-Beamten. — XXI. Rechen-

schafts-Bericht des Privat der Beamten der k. bayer. Verkehrs-Anstalten

für das Jahr 1880. München 1881. 8°. 30 S. Cart. 1133

1086. Studenten-Vereine, Kathol. — Protokoll über die Verhandlungen der

11. General - Versammlung des Verbandes der katholischen Studenten-

Vereine Deutschlands, gehalten vom 27. Juli bis 1. August 1878 zu

München. Als Mspt. gedruckt. München 1878. 8°. 52 S. Cart. 1236

1087. Theater. — Statistischer Rückblick auf die Kgl. Theater zu München im

J. 1869. 80. 12 S. Cart. Etw. fleckig. 1282

1088. Thierschutz-Verein. — Sondermann, A., 10. — 12. Jahresbericht des

Münchener Thierschutz-Vereins für d. Jahre 1877, 78, 79. 8°. Cart. 1266

148 S. (m. Holzsch. -Frontisp.) u. XL S. Mitgl.-Verz., nebst 3 S. Gedenktaf.
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1089. Trautmann, Franz, heitere Münchener Stadtgeschichten. München,
Braun & Schneider, o. J. Kl. 8«. Cart.'"') 1222

Titel roth u. schwarz gedr., 1 Bl. Vorwort in Versen, 202 S., 1 Bl. Inh. : t. Der
Spiegelbrunnen. 2. Die Freimann u. der Hundertpfund. 3. Aus Max Emanuels
Zeiten. (Vom „Grastürken". — Vom „Türkenterifel". — Von der „türkischen
Klosterfrau" u. vom ,,Michalowicz", dem Tausendkünstler.) 4. Der Schlafhauben-
kramer von München. 5. Die Schlacht hei Alling. 6. Hilf, St. Nicolae! 7. Zwei
Zecher.

1090. Trautwein, Th., Führer durch München u. seine Umgebung. Mit den
vollständigen Katalogen der beiden Pinakotheken , der Glyptothek u. der
Schack"'sehen Galerie. 1 2., vollständig umgearb. Aufl. Nebst 1 grossen
color. Plan von München und Umgebung etc. München 1883. 12°.

XXIV -215 S. Cart. 11 85

109 1. Triangel-Gesellschaft (gegr. 10. März 1832). — (A. Nagel u. J. N. Streck-

fuss), Chronik (u. Statuten) der bürgerlichen Gesellschaft der „Vierzig
Märtyrer", auch „zum Triangel" genannt, in München, vom J. 1832 bis

Ende 1882. (Festschrift zur sojähr. Jubelfeier.) München 1883. (Nebst
Holzsch.-Frontisp.) 8». 90 S., 1 Bl. Cart. 1310

1092. — Statuten der Gesellschaft zu den vierzig Märtyrern oder zum Triangel
in München, nebst der Entstehungsgeschichte der Gesellschaft. München
1875. 12O. 23 S. Cart. 1199

1093 Trojano, Massimo di (aus Neapel, zwischen 1550 u. 1570 unter Orlando
di Lasso Musikus am Hofe Herzog Albrecht's V. von Bayern), die Ver-
mählungsfeier des Herzogs Wilhelm V. von Bayern mit Renata, der
Tochter des Herzogs Franz I. von Lothringen, zu München im Jahre 1568.

Frei übers, (aus d. Italien.) von Frdr. Wurthmann (k. Hof- u. Staats-

Bibl.-Scriptor). München 1842. 8°. Cart. - 1257
XVI— 109 S., 1 Bl. Err. — Das italien. Original erschien m. d. Titel; Discorsi

delli triomfi, giostre, apparati, e delle cose piii notabile fatte nelle sontuose Nozze
dellTllustrissimo Signor duca Gu gl i el m o

,
primo genito del generosissimo Alberto

Quinto, duca della Baviera ; in Monaco appresso Adamo Montano(-Berg) 1568. —
Eine andre Ausgabe mit ganz veränd. Titel erschien Venetia

,
appregso Bolc-

gnino Zaltieri 1569. — S. auch weiter unten "Wilhelm V.- • HO v' j i *y f 5

1094. Venetianisches Costümfest in Kü's Colosseum (4. Febr. 1885), hrsg.

unter Mitwirkung des Ungarischen Vereins u. des Münchener Journalisten-
u. Schriftstellervereins von C. v. Ostini. Giornale artistico e letterario,

adorno di molte illustrazioni ed incisioni. Venezia 1500. Aus d. Italien.

München 1885. Fol. 16 S. Cart. 1766
Reich illustrirt u. hübsch ausgestattet. Angebund. Tanzordnung in imitirter

Siegel-Kapsel.

1095. — Carneval-listiges Büchlein Venedig anno 1500, de dato München anno
Fasching 1885, in dem zu lesen die komische Chronik od. chronische
Komik von der Insul-Wasserstadt Venedig, die wie im Meer liegt, ....
herausg. von dem Verfasser. O. O. u. J. (München 1885). Gr. 8°. Cart. 1273

1 Bl. originelles Vorwort (roth u. schwarz gedr. m. Zierleiste u. roth. orna-
mentirter Initiale, in kl.-8°), dann 4 Bll. Text in gr.-8° (in Knittelreimen) auf grauem
Handpapier, mit obigem Titel u. m. Schlussvignette.

1096. Verein für öffentliche Gesundheitspflege. — Bericht des Ausschusses
über die 3. Versammlung des Deutschen Vereins für öffentl. Gesundheits-
pflege zu München am 13.— 15. Septbr. 1875. (Sep.-Abdr. aus der
„Deutschen Vierteljahrsschrift f. öffentl. Gesundheitspflege. Bd. VIII,
Heft 1.) Brauhschweig 1876. Gr. 8°. Cart. "') 1270

IV— 190 S.

1097. Verein, homöopathischer. — XVIII. Rechenschaftsbericht des Vereines
für homöapathische Heilzwecke in München über das 26. u. 27. Vereins-
jahr 1 88 1— 1882, nebst einer geschieht!. Skizze. München 1883. 8^.

18 S. Cart. ::

) 1309

7*
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1098. Verein, landwirtschaftlicher. — Jahresbericht des Kreis-Comite''s des

landwirtschaftlichen Vereines von Oberbayern pro 1881. München 1882.
8«\ 66 S. Cart. 1 143

1099. Veteranen - Bund. — Verhandlungen des 9. ordentlichen Delegirten-

tages des bayer. Veteranen-, Krieger- u. Kampfgenossen-Bundes, abgehalten
zu München am ... . 26. August 1883. München 1883. 8°. 100 S. Cart. 1301

1100. — — , . . . des 10 Delegirtentages .... am .... 12. Mai
1884. Ibid. 1884. 80. 88 S. Cart. 1288

Viehmarkt, s. Nr. 1036 bei Schlachthaus.

1101. Völkerrechts-Institut. — Keller-Fest, veranstaltet zu Ehren des in

München tagenden Völkerrechts - Institutes von dem Lokal - Comite am
7. Septbr. 1883 (im) Sterneckerbräu-Keller. 4

0
. Cart. Hübsche Ausstattung. 1701

2 Bll. unbeschn. Velinp. , enth. braun u. schwarz gedr. Titel m. Zierleiste,

Speisezettel (darüber Holzschnitt in Braundruck), Musik-Progr. (ebenso) u. i S.

m. Druckanzeige der Firma Knorr&Hirth in München (darunter Hlzschn.-
Abbild. einer Buchdr.-Presse, ebenfalls Braundruck).

1102. Volksschullehrer-Verein. — Verzeichniss der bis zum 14. August an-

gemeldeten Vereinsmitglieder u. Gäste bei der V. Hauptversammlung des

bayer. Volksschullehrer-Vereins, abgehalten in München am 20.—22 Aug.
1872. München. 8°. 50 S. Cart. 12 16

1103. Volksschulwesen. — Der Liberalismus u. das Münchner Volksschulwesen
Ein Wort zu den Gemeindewahlen. Von einem Augen- u. Ohrenzeugen.
München 1878. 8°. 24 S. Cart. 1219

1104. Wasserversorgung. — König
, Fr. (Ingenieur), Gutachten über die zweck-

mässigste Art der Wasserabgabe der Neuen Münchener Wasserversorgung
an die Privat-Grundstücke. Mit 2 Taf. Hlzschn.-Abbild. (München 1882.)

4
0

. 19 S. Cart. 1325

1105. — Niedermayer, M. (städt. Ingenieur), Denkschrift zur Excursion zu den
verschiedenen Bauten der Wasserversorgung Münchens aus den Quellen

des Mangfallthales. Nach einem von Hrn. Stadtbaurath A. Zenetti im
polytechnischen Vereine gehaltenen Vortrag bearb. Mit 2 Plänen (welche

fehlen). München im Juni 1882. Gr. 8°. 22 S. Cart. 1264

1106. Wilhelm V., der Fromme, Herzog (1548— 1626), u. Renata von Loth-
ringen (1543— 1602). — Wirre, Heinr., Beschreybung der Hochzeyt, ge-

halten durch den Fürsten Wilhelm, Pfaltzgraf beim Rheyn, Hertzog in

Obern vnd Niedern Bayern etc. Mit dem Fräulein Renatha geb. Hertzogin

auss Luttringen, den 21. tag Febr., des 1568. Jars in der Statt München
etc. etc. in teutsche Carmina gestellet durch Hainriclm Wirre, teütscher

Poet vnd Obrister Prütschenmeisfer inn Oesterreich vnd Burger auff der

Zell in der Herrschafft Gleyss , an der Yps gelegen etc. Augspurg,

Ph. Ulhardt, 1568. Fol. Alter Pgmtbd. 1983
Aus List & Francke's , Leipzig, Cat. 177 (1885) no. 1107. Collation : Titel,

1 Bl. Dedication, 20 Bll. mit Wappen u. Gedichten auf dieselben: hierauf 3facher
Kreis mit allen Wappen der Festtheilnehmer um das pfalzbayer. Wappen , dann
aus 4 Bll. zusammengesetzter Fries, wie Erzherzog Ferdinand zu München
ist auf die Bahn gezogen. Sodann 55 Bll. mit versificirter Beschreibung der
Hochzeit u. 5 Turnieren. Am Schlüsse das Buchdruckerzeichen Ulhardt's.
Sämmtliche Darstellungen in Holzschnitt u colorirt. Gutes Expl. dieses ausser-
ordentlich seltenen Werkes. Goedeke, Grundriss, p. 294 no. 24b.

1107. Zweigespräch, lustiges, zwischen a paar Münch'ner! München 1878. 8°.

8 S. Cart. 1283
Ueber Lokalfragen. Der Eine spricht im Münchener Dialekt.
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1108. Jacobidult. -— Müller, Dr. C. L. (alias „Saumüller'-'), die Jacobi-Dult zu

München. Seitenst. zum Octoberfest auf der Theresienwiese. München,
Falter u. Sohn, o. J. (c. 184"). Gr. 8°. Cart.'"') Schönes, wie neues Ex. 2773

24 S. Prosa u. Veise: im oberbayr. Dialekt. — Selten!

1109. Jungfrauen-Tribut, der, in München, oder Sodoma an der Isar. (Prozess

Luise Reitz u. Genossen.) München, C. Merhoff, 1886. 8°. Cart. 2770
22 S. — Die 9 Angeklagten (6 Frauen, 3 Männer) wurden zu Strafen von

1 Monat Gefängniss bis 3V2 Jahr Zuchthaus verurtheilt.

11 10. Schäfflertanz. — Förster, J. M., der Schäfflertanz in München im Jahre

1886. Mit Holzschnitten. München, J. Marchner. Gr. 8°. Cart. 2377

15 S. — Voran geht (S. 3—5 :) „Fahnenweihe-Gruss zum Münchener Schäffler-

tanze im J. 1886", gedichtet von Ernst v. Destouches, gespr. von Frln. Marie
Ernst, k, Hofschausp.

im. Theater. — Lütgendorf, Karl Friderich (!) Aug. Frhr. v., Kurbairisclies
Nationaltheater, Sr. Excellenz dessen Intendanten, dem Hochgebohrnen
(sie) Herrn Jos. Ant. Grafen v. Seeau, Herrn auf Buchberg und Eber-

zweier, Kurf. Kämmerer, geh. Rath, u. Ihrer Drl. der verw. Fr. Fr,

Herzoginn in Baiern etc. Oberhofmeister, Hofmusick (!)- u. Theater-Inten-

dant, Pfleg-, Kast- u. Mauthnern zu Pfaffenhofen, dann des Hochadelichen

Ritterordens des heil. Michael Groskreuzherrn (sie), u. Kanzlern
,

zuge-

eignet von — . O. O. 1786. Gr. 8°. Unbeschn. in Hpgmtb. aus d. Zeit,

m. ' hübschem Buntpap.-Ueberz. Sehr schönes Expl. eines ungemein
seltenen Werkes. 2572

Frontisp. u. 27 Bll. Silhouetten in reich ornamentirten Umrahmungen, sämmtl.
gez. u. gest. vom Herausgeber. Zu Häupten der Portraits Bezeichnung des
Rollenfaches, resp. der Glanzrollen des betreff. Künstlers; unten der Name desselb.

gestoch. Folgende sind es: r. Jos. Graf v. Seeau. 2. Cl. Graf v. Törring zu
Seefeld (Theater- Intendant u. Dramaturg). 3. Theobald M arch an d, „Directeur".

4. Frz. Xav. Heigel. 5. Ant. Huk. 6. Geo. Lambrecht. 7. Peter Sennfelder.
8. Ant. Langlois. 9. Jos. Caro. 10. Maxim. Pilotti. 11. Jos. Nieser.

' 12. Friedr. Urban. 13. Claudius Neuer. 14. Lor. Cors. 15. Joh. Grünwald.
16. Jac. Pippo. 17. Franziska Antoine, geb. Amberger. 18. Karol. Heigel,
geb. Reiner. 19. Regina Neuhaus, geb. Pilotti. 20. Eva Brochard, geb.
Ylein. 21. Marianne Lang, geb. Boudet. 22. Franz. Antoine (sie). 23. Magdalena
Pipp°) geb- Forlein. 24. Franziska Lang, geb. Stamitz. 25. Magdalena Mar-
chand, geb. Brochard. 26. Cath. Cammer loh er, geb. Grün. 27. Felicitas

Frank.

11 12. — Meiser, F. (k. Haus-Polizei-Insp.), das Kgl. neue Hof- u. National-
theater-Gebäude zu München, seine innere Einrichtung, Maschinerie u.

die angeordneten Feuer-Sicherheitsmassregeln. München, Geo. Franz, 1840.

Gr. 8«. Orig.-Ppb. 2479
Titelbild (guter Stahlst.), Tit. u. 42 S. in Einf., nebst 3 Taf. Pläne.

11 13. — Philippi, Fei., u. Max Bernstein, das Münchener Hof-Schauspiel.

15 Portraits m. Text. Die photogr. Orig.-Aufnahmen von Fr. Müller.

München, Verlagsanst. f. Kunst u. Wiss. (vorm. Frdr. Bruckmann), 1884.
12°. Eleg. Orig.-Kalbldrb. m. reicher Vergold. u. Goldschn., in Etui. 2754

3 Bll. (Vortit. u. Haupttit. in Roth- u. Schwarzdruck), 105 S. Schöne Aus-
stattung. Inh. : r. Ernst Possart. 2. Hermine Bland. 3. Marie Dahn-
Hausmann. 4. Emil Drach. 5. Karl Häusser. 6. Clara Heese. 7. Frz.
Herz. 8. Rosa Herzfeld-Link. 9. Heinrich Keppler. 10. Hilmar Knorr.
11. Marie Ramlo. 12. Heinr. Richter. 13. Emil Rhode. 14. Wilh. Schneider.
15. Louise Werner.

11 14. — Servio Tullio. Drama per Musica da rappresentarsi alle august.

nozze di Sue Altezze Elettorali Massimiliano Emanuele, . . . . e ....
Elettrice Maria Antonia, PAnno 1685. Musica dal S. Ag. Stejfani.

In Monaco, por Giov. Jecklino, stampalore elettorale. 1685. 4
0

. Eleg.

braun. Hchagrinb. m. Fileten, unbeschn., Prachtexempl. (Auct. Graf
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v. Mohr no. 1140.) Das Expl. befand sich ehedem in d. Bibl. d.

Grafen v. Wolkenstein. 2458
Text von V. Terzago, (.dessen Widm. 30. Dezbr. 1685 datirt ist), Musik von

A. Steffani. — 5 Bll. Vorst., 118 num. S., 5 unnum. Bll. „Balletti" (con l'arie

del S. Melch. Dardespin). Mit TKpf. u. 13 interess. Kpfrn. (in qu.-Fol.), den
Schauplatz u. einzelne Scenen darstellend, nach Domenico u. Casparo Mauro
(von 1685—93 churfürstl. Architekten u. Theater-Decorateure in München), gest.

von Michael Wcning. — Höchst selten! Aufgef. in dem Opernhause (am heutigen
griech. Markt) in den ersten Tagen des Jan. 1686. Vgl. Rudhart, Gesch. d. Oper
am Hofe zu München. Freising 1865. 8°. — Am 15. Juli 1685 wurde das Beilager
in Wien gehalten, unmittelbar darauf war Max Emanuel in die Laufgräben von
Neuhäusel zurückgekehrt; erst am 9. Oct hielt der Sieger von Gran seinen Ein-
zug in München, u. in den ersten Tagen des Jan. 1686 begannen bayrischerseits
die Festlichkeiten mit Aufführung obiger Oper, deren luxuriöse Ausstattung 26,378
Gulden kostete, wobei die Gagen des Personals u. die Kosten der Maschinerie
etc. nicht gerechnet sind.

11 15. Theater. (Forts.) — Theater-Taschenbuch, den Freunden der Kunst ge-

wiedmet (!) von Friedr. Holzapfel. Jahrg. 2. Mit 2 color. Kpfrn. München
1824. Gedr. bei Franz S. Hübschmann. 160 . Orig.-Ppb. m. G., wie neu. 291

1

Col. TK. (Director Karl als Herr v. Springerl im „Fleischhauer von Oeden-
burg"), gestoch. Titel, 130 S., 1 Bl. Inh. — Darin u. a. : Kgl. Hof-Theater an der
Residenz, nebst eingetheilten Rollenfächern. — Kgl. italien. Hof-Theater. — Kgl.
Hofmusik. — Ernennung des Frhrn. v. Weichs zum kgl. Hof-Tbeater-Intendanten.
— Kgl. Theater an dem Isarthore. (Mit 1 Costümbild : Holzapfel als Fähndrich
Rumpelpuff in „Die falsche Catalani".)

11 16. — Wohlerzogen, das Fräulein, ein Lustspiel in 3 Aufz. Ein Sittengemälde

aus München. München, 1783. Bey Joh. Bapt. Strobl. Kl. 8^. Ppb. 2719
Prosa. 71 S. — Selten!

1 1 1 7. Trambahn. — Memorandum der Grossen internationalen Pferde-Eisen-

bahn-Gesellschaft in Berlin, das Project einer Pferde-Eisenbahn in München
betreffend. München, Septbr. 1872. 8°. 25 S. Cart. 2336

1 1 18. Akademie der Wissenschaften (Gesetze der Churbayer.). O. O. u. J. (Am
Ende: Gegeben in München, den 28. Merz (!) 1759.) 8°. Gleichzeit. Ldrb. 2898

23 S., enth. LXVII Paragraphen (entworf. vom Gründer d. Akad., Joh. Geo.
Lori). — Selten!

11 19. Armee-Museum. — (Würdinger, J., Oberstlieut. a. D.) Das Kgl. Bayer.

Armee-Museum im Hauptzeughause zu München. 2. Aufl. Im Auftrage

des k. b. Generalstabes bearb. (von L. Popp, Hauptm. a. D. u. Konser-

vator d. Mus.). München 1866. Druck von R. Oldenbourg. 8°. Eleg.

Hlbldrb. m. Fileten.*) 2907
XII— 175 S., 1 S Inh., 1 Bl. Err. In 5 Sälen sind 8529 Nrn. aufgestellt.

1 1 20. Armenwesen. — Abhandlung über das Armenwesen von München, unter

Benennung der vorzüglichsten Wohlthäter des Armen-Instituts, und der-

jenigen, welche sich durch unentgeltliche Dienstesleistung für diese Anstalt

ausgezeichnet haben. In dem Zeiträume vom 1. Jänner 1790— 1812/ 13

einschliessl. 2 Thle. (in 1 Bde.). (München) 18 14. Gedr. mit Zängl'schen

Schriften. I2<>. Eleg. Hsrsb. 894 a

112 + 72 S. m. vielen Tabellen, nebst Anhang 10 Bll. m. 1 Tab.

11 21. Au, Vorstadt. — Lipowsky, F. J., Geschichten der Vorstadt Au bei

München. Mit TKpf. Gedruckt u. zu finden bey J. Zängl, bürgl. Buch-

drucker am Färbergraben . . . .1816. 8°. Ppb. 670
9 Bll. u. 199 S. Selten!

11 22. — Schaden, Adolph v. (1 791— 1840), Geschichte der Erbauung, Vollendung,

Ausschmückung u. Einweihung der neuen Pfarrkirche in der Vorstadt Au
(am 25. Aug. 1839), nebst e. histor. Abrisse u. vielen interess. Statist.,

topogr., biogr. u. anderen Notizen, Festgesängen etc. etc. (Wappen.)

Verlags-Eigenthum der J. Deschler'schen Buchdr. (1839). 8«. Blau Hsrs. 31 17

Titel (mit Gold- u. Schwarzdruck), 112 u. 47 S. Mit Titelbild der Kirche (in

qu.-Fol.., Steindr. von J. B. Di lg er).
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11 23. Barmherzige Brüder. — Destouches, E. v., das ehemalige Spital u. die

Kirche der Barmherzigen Brüder zu St. Max vor dem Sendlinger Thore.

Urkundl. Beitrag zur Geschichte Münchens. (Ausschnitt m. d. Seitenz.

273—322.) 8°. Cart 2007

11 24. Bauern-Hochzeit. — Poetische Einfälle bey der von Ihro Churfürstl.

Durchlaucht in Bayern etc. zur Faschings-Zeit Anno M.DCC.XLVIII.

(1748) den 22. Febr. in der Churfl. Haupt- u. Residentz-Stadt München
angestellten Bauren-Höchzeit. München, gedr. u. zu finden bey Joh. Jac.

Vötter, Churfl. Hof- u. Landschaffts-Buchdr. 4
0

. Eleg. blau Srsb. m. Goldpr. 593 a
Fastnachtsspiel in Versen (4zeil. Str.). 3 Bog., unpaginirt. Nahezu die

ganze Hof-Gesellschaft, deren „Lista" den letzten Bog. füllt, war bei der Aufführung
beschäftigt. — Rar!

11 25. Bavaria. — Baptiste, Oliv.-Jean (ancien prof. au College de Langres, ne

le 16 juin en 1800 ä Strassbourg), poeme franc.-allem. : Louis et sa Bavaria

ou Pabeille et sa ruche, compose et dedie ä une Grand Majeste. Gedicht,

französ.-deutsch : Ludivig u. Seine Bavaria od. die Biene u. ihr Korb,

gedichtet u. gewidm. Einer Grossen Majest. Munic. Imprime aux frais de

l'auteur. München. Im Selbstverl. d. Vf. (M. Pössenbacher'sche Buchdr.)

O. J. (185"). 12«. 48 S. Cart. 2090
1126. St. Benno. — Lebensgeschichte des heil. Benno, Bischof? von Meissen,

Stadt- und Landespatrons in Baiern, nebst den Tagzeiten, u. der Litaney.

Hrsg. bey Gelegenheit d. 20ojähr. Jubelfestes von H. B. Mit TKpf. (der

Heilige, nach A. Wölffi von C. G. ab Amling 1696 gest.). Zu finden

bey Joh. Geo. Ruprecht, bürgerl. Buchbinder auf dem Platze nächst

St. Peters-Pfatrkirche, auch bey Frz. Boos, bürgerl. Buchbinder nächst

dem schönen Thurm. 1780. 8°. Etw. wasserfl. Ppb. 271

1

TK. u. 64 S. — Selten!

1 1 27. Bettelweiber, die, ein Gespräch. (Kl. Hlzsch.-Vign.) (Motto:) Hütet euch

vor den bösen Weibern -

,
denn sie sind ärger, als die giftigsten Schlangen.

Buch d. Erfahrniss S. 311. (Druckerst.) Schrobenhausen nächst der Allmosen-

strasse (München). 1779. 8°. Unbeschn. in gepr. braun. Ldrbd., m. 3 Beibdn. 3032(1
8 Bll., unpag. Rücks. d. 1. u. letzten leer. Gespräch 1 : Die Bettelvveiber auf

dem Markte; 2: im Brandweinhause (sie); 3: im Bierhause. — Derbkomisch u.

höchst selten. Mit vielen originellen Münchencr Lokal-Ausdrücken.

1128. Bittrich-Kloster. (Frauenkloster bei St. Christoph.) — Bittrich voll dess

himmlischen Manna, u. süssen Morgen-Thau. D. i. : histor. Discurs, von
d. Ursprung, Fundation, Auffnamb, glücklichen Fortgang, Tugend-Wandel,
vnd andern denckwürdigen Sachen dess löbl. Frauen-Closters , Ordens
der dritten Begid dess Heil. Francisci, bey Samt Christophen im Bittrich

genannt, in der Chur-Fürstl. Residentz-Stadt München. Mit Erlaubniss der

Obern. München, getruckt bey Joh. Luc. Straub, gem. hochlöbl. Land-

schaffts Buchdruckern, 1721. 4O. Hchagr., sehr schönes Expl. 593b
Dem Kurfürsten Max Emanuel vom Convent gewidmet. Gründung d.

Klosters um 1284. Ein Münchener Bürger, Ludw. Bittrich d. Aelt., machte 1365
den „Geistlichen Frauen der Versammlung zu St. Christophen" eine reiche Grund-
stücks-Schenkung. — 8 Bll. (incl. TKpf. u. Ansicht d. Klosters) u. 201 S. A. E.

ein „Lob-Spruch" auf d. Kloster in 16 achtzeil. Str. — Mit Kpfrn., sämmtl. gest.

von Andr. Matthäus Wolffgang (f 1736). — Selten!

11 29. Colombiere, la (ein zur Franzosenzeit, angeblich im Thal befindl. Gast-

haus^ welches als galanter Schlupfwinkel diente). 2 zusammengeklebte
Bogen (4 Bll.) Fol., handschriftl., ca. 180* von einem lustigen Vogel (viel-

leicht einem Offizier) aufgesetzt, enthaltend: 1) „Tableau des dames, filles,

femmes, qui ont frequente la Colombiere". (Französ.) 2) „Verzeichniss

derjenigen Individuen, die mit den nach und nach in Garnison gelegenen

Franzosen in engeren und weiteren Verbindungen gestanden". (Deutsch.) 3004
Den wahren Personen-Namen (die sich heute noch zum Theil in München

vorfinden) sind die Besuchs-Daten („le 27. Septbre. [tSo*?] jour de la fondation de
la „Colombiere") nebst den originellen Beinamen der Gäste, sowie satyr.-pikante

Bemerkungen beigefügt. — Für die Sittengeschichte München's interessantes u.

werthvolles Uni cum! (In Couvert.)
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1130. Dachauer-Banken-Schwindel, der, blossgelegt von einem Eingeweihten.

3 Hfte. (in 1 Bdchn.). München, J. Deschler, 1872. Imp.-8°. Cart. 2381
I: 14 S. (incl. Tit. in Einf.) II (m. d. Tit.: Enthüllungen nach d. Sturze.): 15 S.

III (titulo : Nachlese. Mit d. vollst Abdr. eines S p i t z e d e r 'sehen Original-
Wechsels.): 15 S.

1
1
3 1 .

— Die Münchner Schwindelbanken. Ihre Ursachen u. Folgen. München,
Lentner, 1873. 8". 69 S, Cart.'"') Viele Bleistiftstr. 2348

11 32. Dornhofer'Sj J. B.
,
Merkwürdigkeiten von München von 1788— 1806.

Genau von dem Originale copirt von M{atthias) Roming. München 1858.

4
0

. Ppb. (Aus Roming's Bibl.) 2614
Mspt. m. breitem Rande, deutlich geschrieb. XIV— 115 num. S., 2 S. Inh. —

Joh. Bapt. Dornhofer, Canon, von St. Wolfgang, unweit Isen, u. Benefiziat bei
St. Peter in München, war das. geb. 24. Juni 1763, zum Priester geweiht 23. Dezbr.
1786, u. f 23. März 1846 im 83. J. s. Alters u. im 60. s. priesterl. Wirkens. (Cfr.
d. Vorr. Roming's vor s. Abschrift.)

11 33. Dreifaltigkeitskirche. — Geschichtl. Darstellung des vor 100 Jahren aus

einem Gelübde der dreyeinigen Gottheit erbauten Tempels. Beschrieb, bei

der von der grössern latein. Kongregation deshalb veranst. Gedächtnissfeyer,

d. 5. Juni 181 4. München, bei Jak. Giel. Kl. 8«. Cart. 2766
Das Gelübde datirt v. if. Juli 1704, die Einweihung erfolgte 1714.

Ertl, A. G., s. ob. Nr. 470—471.

11 34. Ewiggeld-Institut. — Riedl, A. J., das Ewiggeld-Institut in München
dargestellt. München (o. A. d. V. u. D.) 18 19. 8°. Hfrzb.

5
schönes, wie

neues Expl. 1 258
VIII—212 S., 152 S. Urkunden, 1 Bl. Err.

11 35. Eyb, Otto Frhr. v,, die Münzen und Medaillen der Stadt München, so wie
jene, welche auf diese Stadt Bezug haben. Zum 1. Male chronolog. ge-

ordnet u. grösstenth. neu beschrieb. (Ausschn. aus d. oberbayer. Archiv,

Bd. 35: 1875.) 8°- Cart. Etw. benützt. 2993
57 S. M. 2 Taf. Abbild.

1
1
36. Feuerwehr. — Verzeichniss der Gönner u. Mitglieder der Feuerwehr

Münchens. (Stand v. 31. Dezbr. 1885.) München 1886. Gr. 8«. 32 S. Cart. 2378
Unter den Gönnern d. freiw. Feuerwehr no. 662: P fister & Sch niederer,

Hausbesitzer.

1
1 3 7. Feuerwerk 1685. — Beschreib: vnnd Vorstellung dess Lust-Fewerwercks.

Welches Ihro Churfürstl. Durchl Maximiliano Emanueli . . . .,

dann Dero Durchleuchtigisten Frawen, Frawen Maria Antonia, gebohrner
Kayserl. Princessin .... zu allervnderthänig:schuldigisten Ehren, vnd
höchsterwüntscht-erfrewlichen Ankunfft durch mich Christophen Halle, als

demselben .... Ober Fewrwercks-Maistern auff der Schiesshütten vor dem
Newhauser Thor vorgestellt: vnd den 14. Octobris, Anno 1685. gebrennt

worden. Getruckt zu München, bey Joh. Jäcklin, Churfürstl. Hofbuech-
trucker, vnd Buechhandler. Quer-Fol. Eleg. Srsb. m. Goldtit. a. d. Deckel.

(Steht bei 80.) 2575
2 Bog. Prosa u. Verse. Mit 1 doppelblattgr. Kupfertaf. — Sehr selten

!

Fehlt im Cat. Maillinger.

11 38. Fischerei -Tag, I. Deutscher. München 1885. Gr. Fol. Eleg. blau

Srsb. m. Goldpr.*) 978°
Prosa u. Verse. 20 S. Mit Frontisp. von Jos. Watter (nicht Walter) u.

vielen prächtigen Illustr. von C. F. Deininger, Helene Mühlthaler, Ph. F o 1 1 z
,

R. v. Möller, L. Dill, Bolze, Professor Wilh. Dietz, M. Förster,
L. Meggendorfer, E.Gabelsberger, C. Thoma u. A. — Rucks, d. Umschl.

:

Cliche's der Autotype-Company (Meisenbach) München. Druck d. k. Hof-Bucb-
u. Kunstdruckerei von E. Mühlthaler in München.

11 39. Fliegenblätter, Münchener. Humoreske . aus den Februartagen 1848.

Mit TKpf. Leipzig, Ignaz Jackowitz, 1848. 12«. Cart.*) 2070
20 S. In dramat. Form. — Selten!
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11 40. Frauenkirche. — {Holland, Dr. H.) Geschichte der Münchener Frauen-

kirche des alten und neuen Baues, nebst Nachrichten über deren Restau-

ration; ferner von Kaiser Ludwig dem Bayer u. dessen Grabstein; von

St. Benno (f 16. Juni 1106) u. vielen andern Merkwürdigkeiten. Ein

Volksbüchlein f. Jedermann. Stuttgart 1859. 12°. Srsb. 722
IV—95 S., 1 S. Err.

1 141. Frohnfeste. — Mahr, F. J., in der Frohnveste (sie). München 1874.

80. 45 S. Beibd. 165G4

1142. Frohnleichnamsfest. — Ausführl. Beschreibung des feierl. Zuges bei der

Frohnleichnams-Prozession in der k. Haupt- u. Residenzstadt München.

Nebst Angabe aller Fahnen, Standarten u. Bruderschafts-Insignien \ von

deren Entstehung bis zur jetzigen Zeit. München, 1841. In Commiss.

beim k. Hofbuchbinder Fuchs am Schrannenplatz. 12 0
. 24 S. Cart. 3002

1 143. Gewerbe-Gesetzgebung. — Vorstellung der Gemeindebevollmächtigten

.... an die im J. 1831 versammelte Kammer der Abgeordneten, die

gegenwärtige Gewerbs-Gesetzgebung betreffend. München 1831. Gedr. bey

Dr. K. Wolf. 8". VI— 45 S. Cart. 2293

Gymnasium, altes (bis 1849), s. Wilhelms-Gymnasium.

1
1 44. Hachinger-Bach. — Beschreibung des Hachinger Baches. Ein staati-

stisch (sie) - topogr. Beitrag zu Münchens Umgebungen. Mit I Karte.

München, Jos. Lindauer, 1820. 8°. Beibd. 721(2
31 S. Betrifft vornehmlich München's Wasserversorgung.

11 45. Hefner, Otto Titan v., Siegel u. Wappen der Münchner Geschlechter,

histor.-herald. erörtert. (Ausschn. aus d. oberbayer. Archiv, Bd. XI

:

S. 55—126.) Gr. 80. Cart. 2789
Mit grosser gefalt. Kpftaf., worauf 77 Wappen-Abbildungen.

1
1 46. Hirtenbrief, erlassen von .... Antonius, Erzbischof von München u.

Freising, beim Beginne der heil. Fastenzeit 1886. München. 8°. 19 S. Cart. 2369

1 147. Hofbibliothek. — Hardt, Ignatz (sie), (1749— 181 1), über den Zustand

der churfl. Hofbibliothek überhaupt, u. insbes. über die griechischen

Handschriften derselben, e. Rede, .... geles. in einer öffentl. Versamml.

d. Akad. München, bey Jos.. Lindauer, 1803. 4
0

. 34 S. Cart. 2802

— Steigenberger, Gerhoh (regul. Chorherr v. Polling, kurfl. wirkl. geistl. rf;-

Rath , Hofbibliothekar et&% histor.-literar. Versuch von Entstehung u.
v

Aufnahme der kurfürstl. Bibliothek in München. Abgeles. am Stiftungs-
J/J^

tage der hiesigen Akad., d. 28. März 1784, in dem Bibliotheksaale. Gedr.

bey Maria Anna Vötterin , verw. Hofbuchdruckerinn , u. zu finden bey

Jos. Lentner, Buchh. unter dem schönen Thurm. 4
0

. 54 S. Cart. 2384 trv
x C

Holländisches Institut. — Stubenvoll, P. Beda (Conventual d. Stiftes

St. Bonifaz)
, Geschichte des kgl. Erziehungs - Institutes f. Studirende

(Holland'sches Institut) in München, aus Anlass des 3oojähr. Bestehens

dieser Anstalt. München, Lindauer, 1874. 8°. XI— 506 S. Eleg. Hsrsb. 2473

11 50. Hörmayr, Jos. Frhr. v., die geschieht!. Fresken in den Arkaden des

Hofgartens zu München. Mit Portr. (Brustbild) d. Königs Ludwig I.

(nach J. Stieler schön von J. Axmann gest.). München, F. G. Franckh,

1830. 12«. Ppb. 2666
Erste Ausg. 2 Bll. u. 319 S.

1151. Hübner, Lor. (1753— 1807), Beschreibung d. kurbaier. Haupt- u. Residenz-

stadt München, u. ihrer Umgebungen, verbunden mit ihrer Geschichte.

2 Bde. Mit 1 Grundrisse d. Stadt. München, 1803— 5. Jm Verlage, u.

aus den Pressen d. kurfl. privil. Zeitungs-Comtoirs. 8°. Schönes Expl. in

weiss. Hpgtbdn. m. roth. Schnitt. 797 a
I: Topogr. XVI—648 S. II: Statistik. 5 Bll., 608 S., X S. Inh. u. Err., 1 Bl.

Nachschr. — Neue Ausg. ibid. 1808. IL 8°,
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1152. Hundert und Eins (Münchener). Von C. F. 2 Hfte. (in 1 Bde.).

München, Geo. Franz, 1840— 41. 8°. Hsrsb., wie neu. 643 a
121 u. to8 S. Ohne Capitel-Ueberschriften.

1153. Industriehalle. — (Lange, E., Prof.), Plan-Skizze f. d. Industriehalle in

München. München, Druck von Gebr. Obpacher, o. J. (1872). Gr. 4
0

.

Eleg. Srsb. (Steht bei Folio.) 2438
Frontisp., 4 S. autogr. Text, 8 BU. in Braundruck.

11 54. Kerschensteiner, Dr. J. v., Malachias Geiger (1606—8") u. Franz Ignaz
Thiermager. Ein Münchener Aerztebild aus d. XVII. Jahrh. (Vortrag,
gehalten im ärztl. Verein zu München, am 10. Febr. 1886.) 8°. Mit eigen-

händ. Dedic. d. Verf. auf d. Umschl. Cart.'"') ' 2218
Sep.-Abdr. aus d. Münch, medic. Wochenschrift, Jahrg. 1886, Nr. 7— 8.

11 55. Klima. — München's Klima, u. diätetische Verhaltungsmassregeln f. Ein-

heimische u. Fremde, von einem praktischen Arzte. München, Chr. Kaiser
(gedr. Augsb.), o. J. (c. 1850?). 12 0

. 48 S. Cait. 2794

1
1
56. Koffeejungfern (sie), die, eine Satyre in drey Gesprächen. (Motto in Prosa,

12 Zeilen, aus: Politisches Guck in die Welt. Th. 3. S. 15.) O. O. u. J.
(München 1778). 8°. Unbeschn. Beibd. 3032(2

8 B1L, unpag., letztes leer. Gespräch 1: Die Kaffeejungfern, wie sie Morgens
vom Bethe (!) aufstehen; 2: wie sie beym Bronnen Wasser holen: 3: wie sie auf
der Gasse einander treffen.

1
1 5 7. — Ehrenrettung der Koffeejungfern, zum Theil selbst verfasst, zum Th.

abgeschrieben von einem Amanten. (Druckerst.) O. O. (Ebd.) 1778. 8°. 3032(3
8 Bll., unpag. Rucks, d. 1. leer — Höchst seltene derb-komische Satyren, mit

vielen originellen Münchener Lokal-Ausdrücken.

1
1 58. Lipowsky, Fei. Jos., Urgeschichten von München. 2 Thle. München

181 4—1 5. Mit Schriften des Frz. Storno. 8°. Hfrzbde. 2561
1 : VIII—359 S., 1 S. Err. 2 : 658 S., 1 Bl. Err., 1 gefalt. Grundriss.

11 59. Lithographie. — Ferchl, Franz Maria (Prof. in München), Geschichte der

Errichtung der Ersten Lithograph. Kunstanstalt bei der Feiertags-Schule

f. Künstler u. Techniker in München. Aus Auftrag d. hohen Magistrates

von München bei Gelegenheit d. 90. Geburtstages des Erfinders d. Litho-

graphie Joh. Aloys Senefehler (1771— 1834) verfasst, u. mit e. kurzen

Geschichte dieser ruhmvollen Münchener Erfindung (1796), nebst e. Ueber-
sicht der einzig bestehenden, vollständ. Incunabebi-Samrnlung der Litho-

graphie begleitet u. hrsg. von des Erfinders lebenslängl. Hausfreunde —

.

Mit Abbildgn. d. seltensten lithogr. Incunabeln (dabei Facsim. Senefelder's).

München, 1862. Im Selbst-Verlag d. Vf. Residenzstr. Nro. 6 im Laden
Bullinger. Gr. 8°. Orig.-Ppb. 2265

3 Bll. (incl. Titel-Portr. Herrn. Jos. Mitterer's, 1762— 1829) u. 162 S., nebst
6 Taf. (z. Th. gefalt.).

11 60. Lusson, A.-L. (architecte des travaux publics etc.), Souvenirs d^n voyage

ä Munich, ou description des prineipaux monuments. (Les armes bavar.)

Paris, A.-T. Breton, 1843. 8°. Demi-veau. Bei expl. avec dedic. autogr.

de Tauteur au celebre Mr. Gärtner (sie !), architecte ä Munich. 2482
4 ff. prel., 113 pp., 1 f. pour la table.

1 16 r. Malertag, VIII. deutscher, 1883. — Katalog über die Fach-Ausstellung im
mittleren Pavillon der Schrannenhalle, vom 28. Aug. bis 2. Septbr. 1883.

München. Hrsg. vom Lokalcomite. Kl. 8°. Cart. 2068
72 S. (incl. S. 39 ff. Anzeigen).

1162. Marggraff, Rud. u. Herrn., München mit seinen Kunstschätzen u. Merk-
würdigkeiten, nebst Ausflügen in die Umgegend, vornehml. nach Hohen-
schwangau 11. Augsburg. Neuestes u. vollständigstes Handbuch f. Fremde
u. Einheimische. München, J. A. Finsterlin 1846. 8°. Ppb. m. Lwdr, 191

1 Bl., XXII—^88 S.
'

.
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11 63. Meyer, Frdr. (Hausbesitzer in d. St. Anna-Vorstadt), einige Worte über
die gegenwärtige Noth der Hausbesitzer u. den bevorstehenden Häuser-

bankerott, nebst Vorschlägen, um denselben abzuwenden. München 1833.

Gedr. bei George Jaquet. 8°. 19 S. Cart. 2329

11 64. Mordweihnachten 1705. — Destouches, Ernst v. (Geheimsekr. im k. b. geh.

Staatsarchiv), Münchener Bürgertreue. Urkundl. Beitrag zur Geschichte

der Münchener Mordweihnachten 1705. München, Adolf Ackermann,
1880. Gr. 40. Eleg. blau Srsb.") m. Goldtit. auf d. Deckel. (Steht bei Folio.) 2760

48 S. Der Orig.-Umschl. in Roth- u. Schwarzdruck m. Bordüre.

1165. München, wie es trinkt und ist (sie!), wie es lacht und küsst. Heft I

von Adolph v. Schade», 2 von Frdr. Willi. Bruckbräu. (1 vol.) Mit

2 color. (drast.) TKpfrn. München, Geo. Franz- 1835—36. Kl. 8«. Eleg.

blau Srsb., wie neu. 644!
I: TK. u. 32 S. Inh. : Die Auer. Skizze zu einem Original-Sitten- u. Charakter-

Gemälde.
II: TK. u. 40 S. Inh. : „Der Edle von Bock", Erzphilister von München. Nebst

e. Handwörterbuche der Münchener-Bocks-Mundart als Schlüssel zum Verstehen
der Gespräche.

1 1 66. Münzkabinet. — Streber, Frz. Ign. (1758— 1 84 1 ), Versuch einer Ge-
schichte des kgl. Münzkabinets in München. 3 Hfte. (in 1 Bde.) Mit

7 Kpftaf. (München) 1809, 181 5, 181*. 4
0

.
Ppb. 2687

1. (Ausschn. a. d. Denkschr. d. k. Akad. d. W.. 1809.) S. 377—428 (fehlt

S. 417-424), mit 1 Taf. 2. (S.-A., 1815.) 1 Bl., 56 S., 3 Tfln. 3. (S.-Ä., o. J.) 1 Bl.,

75 S., 3 Tfln.

1 1 67. Nuntiatur. — Pragmat. u. aktenmäsige (!) Geschichte der zu München
neu errichteten Nuntiatur, samt Beleuchtung des Breve Pius VI. an d.

Fürst Bischoffen zu Freysingen. Mit authent. Urkunden belegt. Frank-
furt u. Leipzig 1787. 8°. Name auf d. Tit. Ppb. . 2608

1 Bl., 154 S., u. 151 S. Urkk. — Selten!

1 168. Oktoberfest. — Hazzi^ Staatsrath (Jos.) v. (1768— 1845), über d. 25 jähr.

Wirken d. landwirthschaftl. Vereins in Bayern u. d. Central-Landwirth-

schafts- od. Oktoberfestes .... Eine Rede, geh. bei d. doppelten Jubel-

feier in d. öffentl. Versamml. am 6. Octob. 1835. München 1835. (In

Commiss. bei Fleischmann.) 4
0

.
Cart.*) 2 393

2 Bll., 43 S., XXIII S. Beilagen. — Culturgeschichtl. interessant.

1 1 69. — Feyer, die, d. 35sten Central-Landwirthschafts- od. October-Festes im
Königreiche Bayern, vorgenommen auf der Theresien-Wiese nächst München,
am 5. Octob. 1845. Als II. Aufl. der bereits im J. 1833 erschien, derlei

(!) Festschrift. München. Gedr. in d. Dr. Frz. Wild'schen Buchdr. Gr. 4
0

.

Hlzsch.-Frontisp. u. 39 S. Cart. 2 399

1 1 70. Polizei. — „Gründung der Münchner Stadtpolizey von dem Grafen

v. Eumford u. dem . . .
* Reich sfrhrn. v. Weichs", in : Deutsche Justiz-

u. Polizey-Fama .... 1802. 4
0

. Bd. I. S. 257—266, II. S. 273—277. 2169

1171. Promenaden. — (Kolb, Max, k. Garten-Inspektor), die städtischen Prome-
naden u. Pflanzungen der k. Haupt- u. Residenzstadt München 1882.

München, G. Franz'sche Hofbuchdr. Kl. 8°. Cart.'"') 43 S. Mit eigenhänd.

Dedic. d. Vf. auf d. Umschl. 2085

11 72. Reichner, Adolf (d. i. Alfr. Jochner.), die Geheimnisse von München.
Originalroman aus der Gegenwart. 2 Thle. 2. Ausgabe. München,
Ehegartner, 1867. Breit-8°. Eleg. Hsrsbde. 118

I: 3 Bll., 131 S. II: 2 Bll., 126 S.

11 73. Ridler-Kloster. — Lob-, Danck u. Ehren-reiche Gedächtnuss, von dem
geist- vnd löbl. Jungfrau-Closter dess III. Ordens S. Francisci. Bey den

zweyen Heiligen Joannes, dem Tauffer, vnd dem Evangelisten. Auff der

Stiegen (deren Ridler genamset) zu München in Bayrn an der Chur-

j
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Nr
'
CUrr

T7 1 •
Nr

-
d

- Standortes.
Fürstlichen Residentz. In seinem vierhundert*jührigen Saecido, od. Welt-
Lauf mit Freuden erneuert, vnd auffgericht den i. May, im Jahr 1695.
München, in Verlegung Joh. Herrn, von Gelder seel. Wittib, vnd Erben,
Chur-Fürstl. Hof-Buchhandleren. Gedr. bey Sebast. Rauch, o. J. (1695).
Kl. 40. Eleg. Hchagr.

48; a
Selten! 5 Bll. (incl. Frontisp., nach J. F. Schnabl gest. von M. Wening),

90 S. (88 ist Druckf.). Der Kurfürstin Maria Theresia Chunegundis vom
Convent d. Klosters gewidmet. — Fehlt im Cat. Maillinger. — Ein „Riedlerhaus"
stand von 1295—1782 am jetzigen Max-Josephs-Platz (Residenzstr. 12).

1 1 74. Rockel, W., Beschreibung der Frescogemälde aus der Geschichte Bayerns,
welche Se. Majestät König Ludwig I. in den Arkaden des Hofgartens,
als Eigenthum des Staates, dem öffentl. Vergnügen weiht. 2. Aufl.
München, d. I. Oktob. 1829. Gedr. bey J. E. Fleischmann. (Schrannen-
platz Nro. 602.) 8°. Etwas bestaubt. Ppb. 2903

40 S. — Selten!

11 75. Salmann, Frdr., Aphorismen über polizeiliche Verbesserung in München.
München, Geo. Franz, 1848. 8°. Cart. 2198

31 S. — S. 26 fl : München als Handelsstadt.

11 76. — , über öffentl. Arbeitsanstalten z. Beschäftigung feiernder Arbeitskräfte
u. Strassenreinigung, sowie über Räumung der Schwind- u. Abtritts-
Gruben. (S.-A. von „Aphorismen über polizeil. Verbess. in München.
Heft. 3.'') München, Geo Franz, 1849. 8°. 20 S. Cart. 2301

11 77. Schack, Adolf Frdr. Graf v., Meine Gemäldesammlung. 2. durchgesehene
Aufl. Stuttgart, Cotta, 1882. 8«. Eleg. Hchgrbd. m. Fileten. 2899

VIII u. 341 S. — Wichtig für Kunstgeschichte.

11 78. Schaden, Adolph v., die neuen landschaftl. Fresken (von Karl Mott-
mann) unter den Arkaden des Hofgartens zu München .... München,
Jos. Lindauer, 1832. 8°. Ppb. 2909

2 Bll., 39 S. — S. 40—44 Lindauer'sche Verlagsanzeigen.

11 79. — , artistisches München im Jahre 1835; oder: Verzeichniss gegenwärtig
in Bayerns Hauptstadt lebender Architekten, Bildhauer, Tondichter, Maler,
Kupferstecher, Lithographen, Mechaniker etc. Aus den von ihnen selbst

entworfenen od. revidirten Artikeln zusammengestellt .... München (A.
Weber in Commiss.), 1836. Gedr. bei J. G. Fleischmann .... 8« Saub.
Ppb. Tit. beschr. 2896

XII-188 S.

11 80. — , neuester "Wegweiser durch die Haupt- u. Residenzstadt München u.

deren Umgebungen. Mit (grossem gefalt.) Stadtplan, Register u. neuen
bildl. Ansichten. München, Jos. Lindauer, 1835. 8". Orig.-Ppb. 2852

IV—92 S.

1181. — , sentimentale u. humorist. Rückblicke auf mein vielbewegtes Leben.
Leipzig (o. Ang. d. V. u. D.) 1838. 8«. Ppb. 2266

X— 224 S. Bringt viel Interessantes über München: Das Haus des Grafen
Basseletv. Larosee (ind. Burgstr.). — Die Anspacher N anni in M. (nachmal.
russ. Fürstin). — Aug. Lewald (Schriftst. in M.). — A. Büssel u. dessen Ana-
glyphe. (Der 1. May 181 2 in München.) — Chev. v. B*lle (Abentheurer, Red. der
»Grazien"), — Saphir in M. (Red. des „Horizont", ,,Bazar", „Beobachter",
,,Conversationsblatt' ')• — Ferd. Raimund. (Gastspiel in M.) — Stanislaus Schmitt,
(Urheber der Pulverthurm-Explosion am 16. Mai 1835). — Oberst Gustavson.
(Der entthronte Gustav IV. v. Schweden als Gast im gold. Kreuz 1836.) —
Die Cholera in Wien u. in München. Parallelisirende Humoreske. — Der Besuch
aus der Provinz. — Die Provinzbewohnerin in München. Nach d. mündl. Er-
zählung e. liebenswürd. Münchnerin.

1182. Schatzkammer. — Beschreibung, vollständige, der weltberühmten Churfl.-

Baierschen (!) Schatzkammer u. derselben Kostbarkeiten in der Residenzstadt
München. Augsburg, bey Albert Frdr. Bartholomäi (m. Signet). 1778.
80. 80 S. Eleg. blau Hsrsbd. 643 V

11 83. — Schauss^ Emil v., histor. u. beschreibender Catalog der kgl. bayr.

Schatzkammer in München. München 1879. 8°. Reichvergold. Orig.-Lwdb. 76
VIII S., 1 Bl., 44t S,
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Nr. curr. Nr. d. Standortes*

1 184. Schelling, Fr. Wilh. Jos. v. (1775—1854). — Salat, Dr. J. (k. b.

geistl. Rath u. Prof. an d. ehemal. Univ. Landshut), Schelling in München:
eine literar. u. akadem. Merkwürdigkeit. Mit Verwandtem. 2 Hfte. (in

1 Bde.) Heidelberg, Karl Groos, 1845. Gr. 8°. Eleg. Hsrsb. 2470
i: 2 Bll., 128 S., 1 Bl. Err. — Vorr. dat. Landshut 1837.

2: XXIV -392 S., 1 Bl. Err. — Dieser 2. Theil enth. noch die Zugaben:
Schelling 's Uebergäng nach Berlin u. ein Nachklang aus München-, mit
Geschichtlichem aus Nord- und Süddeutschland: zugleich m. besond. Hinsicht auf
eine so erwünschte als hochwichtige Einheit im Gesammtvaterlande.

1 1 85. Schottky, Jul. Max (Prof ), Münchens öffentliche Kunstschätze im Gebiete

der Malerei. München, Geo. Franz, 1833. 8°. Hldrb. 2156
VIII—364 S. — Auch m. d. Titel : Ueber Münchens Kunstschätze. Abth. I.

1 186. Schultze & Müller in München. Mit zahlr. (Holzsch.-)Illustr. u. color.

Umschl. Leipzig (gedr. Dresden), Rob. Schaefer, o. J. (c. 1860?). 8°.

96 S. Gart.*) 2054
1 1 8 7. Schwurgerichts-Prozess gegen Ludw. Dantinger aus Giesing, 2 1 J. alt, u. Jos.

Stopfer aus München, 30 J. alt, wegen Ermordung des Prof. J. B, Schwarz,
Kanonikus zu St. Cajetan, am 11. März 1849. 3 Piecen in 1 vol. 4O. Cart. 2179

a) Todes-Anzeige, Schwarz betreffend-, b) Bericht der „Neuesten Nachrichten"
über d. Prozess : c) 2 Abbildgn.

11 88. Schwurgerichtsverhandlung gegen Adele Spitzeder u. Consorten, vom
14. bis 20. Juli 1873. (München.) 8°. Cart.*) 2373

Tit. (m. Hlzsch.-Brustbild) u. 51 S.

1189. — Dasselbe. (Andre Redaktion.) München, Gust. Beck, 1873. 8 °- Cart.';:

'J 2337
77 S. — Hlzsch.-Brustb. auf d. Umschl.

1
1 90. Stubenmägdchen, die, eine Satyre in drey Gesprächen. (Druckerst.)

(Motto in Prosa, 9 Zeilen, aus: Politisches Guck in die Welt. Th. 4.

S. 43.) O. O. u. J. (München, c. 1778.) 80. Unbeschn. Beibd. 3032(4
8 bedruckte Bll., unpag. 1. Die Stubenmägdchen in der Kirche: 2. im Hof-

garten; 3. auf dem Kapuzinergraben. — Höchst selten! Mit vielen originellen .

Münchener Lokal-Aus drücken.
1

1
9 1 . Theater. — Fiedler, Carl, die Gesammt-Gastspiele in München u. ihre

nationale Bedeutung f. die dramatische Kunst. München, C. Merhoff,

.

1880. 80. Cart.*) ' 2991
IV— 91 S. — Vom selben Vf. erschien vorher: Das deutsche Theater, was es

war, was es ist, was es werden muss. Leipzig 1875 ;
rep. 1877. 8°.

1192. Theatiner-Hofkirche. — Merkwürdigkeiten der kurfürstl. Hofkirche der

P. P. Theatiner in München. Gedr. bey Joseph Zängl .... 1789. 8°. Cart. 731
Selten! 5 Bll. Vorst, (incl. Tit. m, Vign. u. 1 Kpftaf.), 96 S., 1 Bl. Err.

1 193. — Baumgartner, Ant. (k. b. Baurath), Beschreibung der dritten kgl.bayer.

Fürsten-Gruft in d. legi. Höfkirche zum heil. Cajetan in München. O. O.

u. J. (München 1825). 4O. 2 Bll., zweispalt. Beibd. Cart. 2805(4

1194. Trautmann, Frz., Angriff der Münchener Polizeidirektion auf die Freiheit

der Presse. Vom civil- u. staatsrechtl. Standpunkte aus dargestellt. München,
1848. Druck der Dr. C. Wolf'schen Buchdr. Gr. 8«. 16 S. Cart. 2227

1
1 95. —, Aus dem Burgfrieden. Alt-Münchener Geschichten. Mit Illustr. von

Kunstmaler Phil. Sporrer. Augsburg, Huttier, 1886. (Nebst Hlzschtit.)

8°. Blau Srsb. '"") mit Goldtit. auf Deckel. 2901
3 Bll. (incl. Haupttit. in Roth- u. Schwarzdruck), 346 S. (jede mit blauer Kopf-

leiste,), 1 Bl. Inh. : 1. Die Sagen dreier Münchener Klöster. 2. Zwei Herzen.
3. Wer den Andern hinter's Licht führt. 4. Etliche Decreta aus alter Zeit. 5. Von
Orlando Lasso's Leben u. Ende. 6. Pater Placidus. 7. Die Sprüche des
Pater Felix. 8. Wie sich Max Emanuel ganz früh um eine Braut umsah, u.

wie es da erging. 9. Der Altomontanus (Hochberger) u. Felber. 10. Der
Böheim u. der Kornmaier. 11. Max' III. von Bayern Scheiden. 12. Heiteres aus
Churfürst Karl Theodor's Zeit. 13. Die alte Barbara.

1 196. Turnanstalt. — Massmann, Dr. H. F. (o. Prof.), die öffentl. Turnanstalt

zu München. Nebst .... Beylagen. München« Jos. Lindauer'sche Buchh.,

1838. 80. Ppb.*) 366 a
X S., 1 Bl. Inh., 84 S. — Enth. auch: Der Stein u. die 3 Nägel in der kgl.

Residenz zu München (als Beytrag zur Geschichte älterer deutscher Leibesübungen).
S. 47—70. — Gedicht in gothischer Sprache (alliterirend). S. 73—81.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1 1 97. Universität. — Almanach der Ludwig-Maximilians-Universität. (Hrsg.

von Dr. jur. Sim. Spengel.) Jahrg. 1. München, 1826. Bey Ant. Weber.
16°. III. Orig.-Ppb. m. G., in Etui. 2753

Titel-Portr. König Ludwig's I. (lithogr. nach F. X. Winterhalter),
gestoch. Tit., XVI S., 2 Bll. Inh., 323 S. — Der Orig.-Ppb. zeigt recto die akadem.
Sigille, verso das Univ. -Gebäude, nach Zeichnungen desselben Künstlers (1806— 73).

Darin u. a. : Dresch, Dr. Leonh. Ritter v. , allerhöchste Bestimmungen üb. die

Transferirung d. Ludwig-Maximilians-Universität (von Landshut) nach München,
u. üb. die feierl. Eröffnung derselben zu München (14. Novbr. 1826), S. 1—40. —
Stiftungsurkunde d. Universität zu Ingolstadt (vom J. 1472). S. 167 -196. etc. etc.

1198. — Stadlbaur, Dr. Max v (z. Z. Rector), Rede zur Stiftungsfeier der

Ludwig - Maximilians-Universität, gehalten am 27. Juni 1863. München,

1863. Druck von J. G. Weiss, Universitätsbuchdr. 40. Beibd. 2675(2
36 S. Lat. Lettern.

1
1
99. Wilhelms- (bis 1849 „Altes") Gymnasium. —' Bauer, Wolfg., aus dem

Diarium gymnasii S. J. Monacensis. Ein Beitrag z. Geschichte des legi.

Wilhelmsgymnasiums in München. München 1878. Gedr. bei J. Gottes-

winter & Mössl. 4°. Beibd. 2675(3
32 S. Lat. Lettern. — Die Eröffnung der Anstalt, deren Gründer Herzog

Albert V. (f 24. Oktob. 1579) war, erfolgte 1560.

1200. — Die Eröffnung des neuen Wilhelms-Gymnasiums in München, am 24. Octob.

1877. 40. Cart 2397
16 S. Mit schönem Lichtdr.-Frontisp. u. lithogr. Abbild, d. Gymnasiums.

1201. — Hüttery Joh. Bapt. (Prof. u. Rector), die Gründung des Gymnasiums

zu München im Jahre 1 559—60. Histor. Vorbereitung z. Säcularfeier dieser

Anstalt im Schuljahre 1859— 60. München, mit Schriften d. K. Centrai-

Schulbücher-Verlags. 4°. Ppb. 2690G
31 S. — Frdr. v. Thiers ch zu s. 5ojähr. Doctor-Jubil. vom „alten Gymnasium"

gewiim., an welchem derselbe im Schuljahre 1808—9 seine Lehrthätigkeit begonnen
hatte.

j 202< — ^ die Hauptmomente der Schulgeschichte des alten Gymnasiums zu München.

Festrede z. 30ojähr. Stiftungsfeier dieser Anstalt, am Schlüsse d. Schul-

jahres 1859—60. Ibid. Gr. 4«. 38 S. Cart. 2690(2

1203. Wolf, Dr. Jos. Heinr. (geb. d. 4. Oktob. 1803 zu Michelfeld, Landger.

Eschenbach im Obermainkr., y als kgl. Advokat zu Pfaffenhofen a. d. Ilm,

d. 2 1. Apr. 1857); urkundl. Geschichte u. histor. Beschreibung der kgl.

bayer. Haupt- u. Residenz-Stadt München, der Vorstadt Au u. aller sonst

geschichtl. merkw. Umgebungen. 4. gänzlich umgearb. Aufl. München
(Selbstverl)., 1845. 8°. Ppb. Name auf d. Titel. 2127

XVI—386 s.

l2 ot\. — , urkundl. Chronik u. geschichtl.-statist. Sachen- u. Personen-Adress-

Buch von München u. aller umliegenden Orte. Von der ältesten bis zur

neuesten Zeit. Bd. 1— 2 äi2 Hfte. (2 voll.) (So viel erschienen', reicht nur

bis zum J. 1468.) München 1852—54. Im Verlag d. Vf. (Bd. II, Heft 12,

enthaltend Register, Biogr. u. Schriften-Verz. Wolfs, hrsg. von E. v.

Destouches, erschien Co. J.) erst 1864.) 8°. Zus. 3 Bde., hübsch. Expl. in Hsrs. 166

I: 708 S. MitHolzsch.-Portr. W's. II : 705 S. — Reg. (apart gebd ) : XIII—70 S.

12 o$. — , die allgemeine politisch-moralische Volkserhebung in München am

3. u. 4. März 1848. Geschichtl. dargest. München, Dr. Wolf u. Deschler,

1848. Gr. 80. 8 S. Cart. 2230

1206. — , Walhalla der grossen Fest- u. Versöhnungs-Woche zwischen König

u. Volk in München, vom 6.— 13. März 1848. Historisch erbaut von —

.

(Schluss zum vorigen.) Ibid. eod. Gr. 8«. 16 S. Cart. 2233
Inh. (wie auch auf d. Titel steht): i. Kgl. Proklamation. 2. Feierlicher Dank

gegen Gott für d. errungene Freiheit. 3. Ehre denen, welchen sie gebührt. 4. Der

Eid des Militärs auf die Verfassung. - Der Kronprinz. 5. Die bayer. National

färbe. — Radikale. — Jesuiten. 6. Die Studenten. — Polytechniken — Künstler;

ein Freicorps. 7. Prinz Karl v. Bayern, kgl. Höh. 8. Fort mit Lola! — Lola

nochmal in München. — Aechte Biographie der Lola. 9. Das Triumphfest

constitutionellei Freiheit f. König u. Volk.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1207. Addressbuch (sie) der legi. Haupt- u. Residenz-Stadt München. München,
.

A. Weber, 1835. Gr. 8<>. XII—272 S. Orig.-Ppb., unbeschn.
; 2532

1208. Adress-Taschenbuch der Haupt- u. Residenzstadt München. Hrsg. von
J. V. Müller. München 1842. 8°. Ppb. 2749

XII—527 S., 1 S. Err. — Enth. u. a. e. kurze Geschichte Mühchens, nebst
Beschreib, aller Sammlungen u. Sehenswürdigkeiten.

1 209. Alterthums - Verein. — Sitzungsberichte des Münchener Alterthums-
Vereins. Heft 1— 3 (in 1 Bde.). (1866— 71.) Mit 18 Taf., 3 Holzsch.
u. 1 Beilage. München, in Commiss. bei Theod. Ackermann. 1868— 72.

Roy.-8°. Eleg. roth. Hsaffianbd. 759b
Der Verein constituirte sich auf Anregung des sachs.-meiningischen Raths

Dr. C. F. Förster, am 28. Dazbr. 1864.

12 10. Altkatholiken-Congress 1871. — Stenogr. Bericht über die Verhandlungen
des (Alt-)Katholiken-Congresses, abgehalten vom 22. bis 24. Septbr. 187

1

in München. Mit e. histor. Einleitung u. Beilagen. München, Th. Acker-
mann, 1 87 1. Gr. 80. Hübscher Ppb. 576

XX-223 S.

12 11. Andachts-Ordnung, Münchnerische, f. d. J. 1773, od. Verzeichniss der

1

Gottesdienste u. Andachten, wie selbe in den Kirchen der Chürfürstl.

Haupt- u. Residenzstadt München u. der nahe anliegenden Orten (!) das ganze
Jahr hindurch gehalten werden. München, zu finden bey Joh. Nep. Fritz,

Buchhdlr., nächst dem schönen Thurm. 8°. Ppb. 2714
86 Bll., unpag., nebst 1 Bl. ,,Imprimatur". — Rar!

1212. Anders, Matthias, Geschichte sämmtl. Kirchen, Klöster u. Kloster-Häuser,
s. a. (sie) in u. um München, vom XII. bis Anf. d. XIX. Jahrh., mit

Rückblick auf Kunstwerke. Für Eingeborne u. Reisende. München 1828.

160 . Gebr. Cart. (2795
1 Bl., no S.

Anger-Kloster, s. weiter unten Klarissen-Kloster bei St. Jacob am Anger.

121 3. Arbeiter-Banquet, das, in München, am 24. Febr. 1849, zur Feier des

Jahrestages der Februarrevolution in Paris. Zur Erinnerung .... den
Arbeitern gewidmet. München, 1849. Druck von Dr. Franz Wild.
Gr. 8°. Cart. 2239

Radikale Reden. 8 S.

12 14. Bäcker. — Schwarz, J., die frühere Bruderschaft der Bäckergesellen in

München. O. O. u. J. (München 1886.) 80. Hsrsb. m. Goldschn. Ge-
schenkexpl. mit Correkturen. 2897

44 S. Erschien ohne Haupt-Titel. Nicht im Handel!

121 5. Bankgebäude. — Instruction für einen Brandfall im Bankgebäude od.

dessen unmittelbarer Nachbarschaft. München 1878. 11 S. 12 0 . Cart. 874

12 16. Baumgartner, Ant. (geb. 1761, chürfürstl. Polizeidirektor zu München, Ende
1805 im Ruhestande, k. b. wirk). Rath), Münchner Polizei/- liebersieht

;

Nr. 1— 8, 10—27, 32—34,36—43,45— 48 ? 49 (nur Beilage), 50— 52 (Schluss).

Vom 9.Hornung bis 30. Novb. 1805. (1 vol.) Mit ca. 50 (statt c. 60) vortreffl.

(unsign.) Radirungen. (Beschreibung der Münchener Häuser aussen u.

innen, in sorgfältigster Darstellung.) München, Joseph Zängl, 1805. 4°.

Einige Bll. fleckig, sonst sehr schönes unbeschn. Expl. in gleichzeit. Umschl.,
m. eingeklebtem Wappen. Cart. 22 55

So nahezu cplt. sehr selten! Das Werk ist in kulturgeschichtl. Hinsicht eines der
wichtigsten, welche in und über München erschienen sind. Wegen der von F. Bol-
linger radirten Kpfrn. s. Cat. Ma illinger I. no. 3039—40.

12 17. — , über die Entstehung u. Organisirung des Bürgermilitärs in Baiern,

u. über dessen Vorschritte (!) in der kgl. Haupt - u. Residenzstadt
München

,
bey Gelegenheit der feyerl. Bürgerfahnen-Weihe daselbst , den
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

12. Octob. 1808. München, gedr. mit Zangr(sic)schen Schriften (1808).

4°. Gebraucht, aber cplt. Eleg. blau Srsb. m. Goldtit. auf d. Deckel. 2 574
104 S. m. TKpf. (Ueberreichung der neuen Fahrte durch Generalmajor Baron

v. Ow an Oberst Sedelmaier vom Bürgermilitär, am Hochaltar in der Michaels-
kirche) u. TVign. (Bürgersoldaten auf dem Max-Josephsplatz vor dem General-
commissair Baron v. Weichs im Viereck aufgestellt).

1218. Baumgartner, Ant. (Forts.), Polizei - Erinnerungen f. d. churfürstl.

Haupt- u. Residenzstadt München, vom Jahre 1798. Erster (!) Heft. Gedr.

bey Jos. Zängl, bürgerl. Stadtbuchdr. 4
0

. 2 Bll., 75 S. — Ziveyter (!) Heft,
vom J. 1799— 1805. 4

0
. 4 Bll., 200 S. Zus. in 1 Ppbde. 2940

Culturgeschichtl. interessant. In 2 Spalten gedr. — Nicht häufig.

12 19. Bier- u. Tafernwirthe. — Vorstellung des Gewerbe-Vereins der bürgerl.

Bier- u. Tafernwirthe in der k. Haupt- u. Residenzstadt München an die

hohe Ständeversammlung, Kammer d. Abgeordneten, die Regulirung des

Biersatzes u. der Verhältnisse der Bräuer zu den Wirthen u. dem Publikum
betreffend. München 1846. 8°. 49 S. Cart. 2360

1220. Blaul, G. Fr., Bilder aus München. Heidelberg 1834. ^n Commiss. bei

C. F. Winter. 8«. Etw. papierfl. Orig.-Ppb. 2172
2 Bll., 147 S., 1 S. Inh. A. E. : Gedr. zu Speier (von wo auch die Vorr. dat.),

bei J. F. Kranzbühler jun.

Inh.: 1. Ankunft. 2. Der Bockkeller. 3. Das Theater. 4. Unser Lottchen.

5. Ein Ausflug. 6. Görres. (Interess. Charakteristik voll treffender Züge.)

7. Der Kaiserstuhl. 8. Die Glyptothek. 9. Der Hofgarten. 10. Cornelius.
11. Eine Tagfahrt. 12. Die Pinakothek. 13. Kirchen. 14. Saphir (1831 in

München). 15. Die Residenz. 16. Das Octoberfest. 17. König Otto. 18. Der
Friedhof. 19. Abschied.

122 1. Bonifaziuskirche. — Die Basilika des heil. Bonifazius, als die Münchener
Pfarrkirche zum heil. Bonifazius. München, o. J.

(184'"'). 8°. Cart. 2768
8 S. — Grundsteinleg. 12. Oktob. 1835.

1222. — Stubenvoll, P. Beda, die Basilika u. das Benedictinerstift St. Bonifaz

in München. Festschrift zum 2 5jähr. Jubiläum (der St. Bonifazius-Pfarrei).

Mit Titelbild. München 1875. 8 °- Eleg- Hfrzb. 564
2 Bll, 210 S., 1 Bl.

V 1223. Briefe (4) eines Reisenden während seines Aufenthalts in München an

s. Freund in B— (Berlin), in welchen merkw. Nachrichten von dem Leben
u. der Regierung des letztverstorbenen Churfürsten (Max Joseph III.)

von Baiern, wie auch den Ansprüchen auf desselben Verlassenschaft ent-

halten sind. Berlin (o. A. d. V. u. Dr.) 1778. Kl. 8°. Eleg. grün. Srsb.

Name auf d. Titel. 2739
1 Bl., 76 S. Von polit. Interesse. — Selten!

1224. Briefe eines Reisenden im Volkston (niederösterr. Dialekt). 6 Heftchen

(cplt. in 1 Bde.). O. O. 1S10. 80. Eleg. grün. Srsb. 2737
Jedes Heftchen 32 S. stark. Vieles auf München bezügl. , das Wohl auch

Druckort. — Zuschr. (in Versen) unterz. : Inozenz (!) Sucherd.

1225. Brod-Tarif 1818. — Spann, Frz. v. (f 1826 zu München), über die

Ehrenrettung des Münchner Brod-Tarifs von dem Hrn. Stadtrichter Bein-

gruber. O. O. (München) 181 8. 8«. Cart. 2281

24 S. — Controverse zwischen Spaun u. Reingruber bei Gelegenheit derTheuerung
in München im J. 1818. — Selten!

Bürgersaal, s. weiter unten: Pius-Feier 1814.

1226. Bundesschiessen, 7. deutsches, 1881. — Fest-Zeitung f. d. 7. deutsche

Bundesschiessen in München (vom 24.— 31. Juli) 1881. Mit Frontisp.

(„Schützenlisl" von F. A. Kaulbach) u. vielen Hlzschn. (auch Vollbildern)

von verschied. Künstlern. Druck v. Knorr & Hirth. Gr. Fol. Eleg.

Orig.-Srsb. m. Goldpr. Schöne Ausstattung. 933
3 Bll. (incl roth u. schwarz gedr. Titel), 328 + 8 S.

1227. Burgholzer, Jos. (beeder Rechte Lizentiat), Stadtgeschichte von München,
als Wegweiser für Fremde u. Reisende. Mit Beylagen u. Zusätzen. 2 Bdchn.

(1 vol.). München, 1796. Bey Joseph Lindauer. Kl. 80. Eleg. blau Hsrsb. 644m
XLII—519 S. — Bdchn. 2 beginnt mit S. 264. (263 ist Druckf.)

/
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1228. Cadettencorps. — Schöntiueb, Ant. J. J. Frhr. v. (Oberlieut. etc.), Ge-

schichte des kgl. bayer. Cadetten-Corps. Aus Original-Quellen verfasst

zur ioojähr. Jubel-Feier. München 1856. Druck von J. Deschler in der

Vorstadt Au. 8°. Srsb. 2867
VI S., 1 Bl., 212 S., 1 Bl. Em, 1 Tabelle in schmal gr. Fol. Lat. Lett.

1229. Cataloge. — Verzeichniss griechischer Münzen, meist aus d. kgl. Münz-
kabinet zu München, welche in galvanoplast. Nachbildungen von Otto

Aufleger in München zu beziehen sind. München 1883. Gr. 8°. Cart. 2015
14 S. m. 7 photo-lithogr. Taf. Münzabbild.

1230. — Illustr. Katalog, 2 hochbedeut. Gemäldesammlungen alter Meister aus

hohem u. altem Besitze, welche unter Direction von Rath Dr. Carl Förster

in München .... am 8. Juni sq. 1885 in den Centraisälen in München
öffentl. versteig, werden. München 1885. Gr. 8°. Cart. 2005

47 S., enth. zus. 197 Nrn. Mit 4 Photo-Lithogr. (nach Rembrandt, Dürer, Jan
Steen, Meindert Hobbema).

1231. — Katalog zur Rafael-Ausstellung, im Auftrage der Münchener Künstler-

Genossenschaft im Mittelsaale des kgl. Kunstausstellungs - Gebäudes am
Königsplatze in München veranstaltet von Adolf Gutbier, k. sächs. Hof-

kunsthändler in Dresden. O.O. 1883. Gr. 80. Orig.-Cart. 2177
VI S., 2 Bll., 32 S. Enth. 605 Nrn.

1232. — Katalog von Gemälden, Oelstudien, Aquarellen, Zeichnungen, Kupfer-

stichen, Radirungen etc. aus dem Nachlasse von Emil Kirchner, Archi-

tektur- u. Landschaftsmaler, Ehrenmitgl. d. Acad. d. bildenden Künste etc.

(geb. am 12. Mai 1813, f am 4. Juni 1885). Versteigerung ....
13. Apr. sq. unter Leitung des Herrn Carl Maurer .... München 1886.

Gr. 80. Cart. *) 2886
3 Bll. u. 40 S. Enth. 640 Nrn.

1233. — Katalog von alten u. modernen Gemälden, Oelstudien, Aquarellen,

Zeichnungen, Kupferstichen, Radirungen, Alterthümern etc. aus dem Nach-

lasse von E. Neureuther, Maler u. Professor, Biethehn-Meyer, Maler, u.

Anderen. Versteigerung am 15. Apr. sq. 1886. .... unter Leitung des

Hrn. Carl Maurer .... München. Gr. 80. Cart. *) 2887
2 Bll. u. 43 S. Enth. 965 Nrn.

1234. Cholera-Epidemie 1854. — Gieß, Frz. X. v., die Cholera nach Be-

obachtungen auf der I. medicinischen Klinik u. Abtheilung im städtischen

Hospital zu München. München, Chr. Kaiser, 1855. 8°. 4 Bll.,

63 S. Cart. 2032

1235. ,
Geschichtliches zur Cholera-Epidemie in München im J. 1854, a^s Zu-

satz zu der (vorigen) Schrift . . . Ibid. eod. 80. 4 Bll., 20 S. Cart. 2035

1236. — Stein, Dr. Jul., ärztliche Notizen über die Cholera-Epidemie in München
im J. 1854. Frankfurt a. M., F. B. Auffarth, 1854. 8°. 43 S. Cart. 2048

1237. — Vogel, Dr. Aug., chemische Untersuchung der atmosphärischen Luft

während der Cholera-Epidemie zu München 1854. München, Chrn.

Kaiser, 1854. Gr. 80. 8 S. Titel fleckig. Cart. 2356

i
1238. Crammer, Anton (der churfürstl. Hofkirche bey d. heil. Erzengel Michael

Probst), sechstes Heiliges Jubel-Jahr des deutschen Boms^ d. i. : kurzge-

fasster Bericht von den geheiligten Orten, Heiligthümern, u. gottsei. Be-

wohnern der Churbaier. Hauptstadt München, bey gegenwärtig sechsten

Jubel- Jahre von Erbauung derselben, und der ersten Pfarrkirche, welche

im Jahre 1 1 76 geschehen, zu allgemeiner Freude, Auferbäulich- u. Dank-

barkeit zusammengetragen, u. in hellers Licht gestellet. Gedr. im Jahre

1776, 11. zu finden bey Franz Joseph Thuille in München. Kl. 8 Ü . Eleg.

blau Hsrsb., wie neu. . 644

1

Erste seltene Ausgabe, Bürgermeister it. Rath München's g.ewidm. 16 B1L u,

336 S. — Die zweite Ausg. s. oben Nr. 814. yJ]/^ QiMJeLir, jZTT /?' Jl/t7
"

Bibliotheca Pfister.
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1239. Crammer, Ant. (Forts.) — Dritte verbess. Aufl. des teutschen Borns.

Das ist: Gründl. Bericht von den Gotteshäusern, Klöstern, eingeweihten

Hauskapellen, Heiligthümern, u. gottsei. Einwohnern der Churbaier. Haupt-
stadt München. Nachdem Se. Heiligkeit Pius VI. dieselbe mit seiner

höchsten Gegenwart im J. 1782 beehret hat. Auf Vieler Begehren herausg.

im J. 1784. München, gedr. bey Frz. Jos. Thuille, u. bey Jos. Lintner (sie),

Buchhändler nächst dem schönen Thurme, zu haben. 8°. Ppb. 2704
207 S. Mit 1 Vign. auf Bl. 2 (Ansicht von München).

1240. Destouches, Ernst v., Säcular-Bilder aus Münchens Vergangenheit. Mit

3 Taf. (Nr. 1 doppelblattgr. Lichtdr.) Abbild, u. Holzschn. im Text.

Verlag von F. X. Zettler, Director d. legi. Hof-Glasmalerei in München.
In Kommiss. bei dem Literar. Institut von Dr. M. Huttier in Augsburg-
München. 1884. Cart.'"') 2257

91 S. (incl. Doppeltit.). Imitirt-altdeutsche Ausstattung, roth u. schwarz gedruckt.

1241. Distrikte, die, der kgl. Haupt- u. Residenzstadt München mit den Haus-

Nummern, sammt e. aiphabet. Verzeichniss der Strassen, Gassen, Plätze,

Brücken, Kirchen etc. etc. 2. verbess. Aufl. München, Geo. Franz, 1855.

8°. Leicht stockfl. Ppb. 2904
2 1

/-2 Bog. Text, 54 lithogr. Distrikts-Pläne u. 1 Plan d. Stadt m. Distriktsgrenzen.

1242. Enthüllung, feierliche, des Monumentes für Frhfn. v. Münchhausen. Fest-

spiel von M. F. — A. E. : Druck von Knorr u. Hirth in München. O.

J. Kl. 8'). 8 S. Cart. 2078
Humorist. -satyr. Curiosum, in Versen, z. Th. im Münchner Dialekt.

1243. Erzbruderschaft d. Hochheil. Sacraments d. Altars (seit 1609). —
Liebliche rüchende Centifolia, d. i. : glor- vnd ehrenreiche Verewigung,

der hochlöbl. Ertz-Bruderschafft dess Hochheiligisten Sacraments des Altars

durch Entwurff verschiedenen Emblematum od. Sinngemählen vorgestellet,

als man deroselben hundert-j'ährige erste Einsetzung, so da Anno 1609.

aus Verwilligung Ihro . . . Päbstl. Heiligkeit Pauli V. in dem würdigen

Gottshaus zu St. Peter, vnd ersten Pfarr-Kirchen der Residentz- vnd Haupt-

Stadt München geschehen . . . 1 709. Samt ...8 Lob- vrtd Ehren-Predigen (sie)

in Druck heraus gegeben. München, druckts vnd verlegts Joh. Jäcklin,

Hof-Buchdr. 40 . Ppbd., schönes Expl. 2640
Sehr selten! Johann Franz, Bischof v. Freysing, von der Erz -Bruderschaft

gewidmet. — Doppelblattgr. allegor. TKpf. in qu.-Fol. (Mich. W e n i n g sc.) u. 146

Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel). Mit 25 interess. emblemat. (meist unsign.)

Kpfrn. von Mich. Wen ing (u. Andern?); auf dem letzten Ansicht von München
in Umrahmung. Nicht fortlauf. Pagination. — Fehlt im Cat. Maillinger.

1244. Erzbruderschaft Mariae vom Trost etc. — Eder, Wolfg., o. S. Aug.,

unerschöpfFlicher Gnaden-Brunn, aller Indulgenz: u. Ablassen, der zu

ewigen Zeiten bestättigtu.häuffig bereichten (sie) Ertz-Bruderschafft Mario?

vom Trost, oder der Schivartz-Lidernen Gürtel der H. Mutter Monicce.

Allen Tugend-begürigen Seelen zu Trost, mit vilen beygefügten Exemplen,

u. Leben der jenigen Heiligen, so ersagte Schwartz Liderne Gürtl umb
ihre Lenden getragen haben . . . Die sibende Edition. München, in Ver-

legung Joh. Jac. Remy Buchhan. (!) Gedr. bey Mathias Riedl, 1721.

Hlzldrb. m. Sehl, r Wurmloch durch d. oberen weissen Rand. 2746
9 Bll. Vorst, (incl. TKpf., worauf unten Ansicht von München), 560 S.,

16 Bll. Reg.

1245. Frankel, Ferd., München wie es isst, trinkt, weint u. lacht. Lokal-Scherze.

Heft 1. Mit 7 illustr. Bildern. 2. Aufl. München. 1863. Druck von C.

R. Schurich. Kl. 80. 16 S. Cart.-") 2071

1246. Frauenkirche. — (Baumgartner, Ant., k. Baurath) Beschreibung der

neuhergestellten älteren Kgl. -Bayer. Fürsten-Gruft in der Unser Lieben

Frau-Metropolitan-Pfarrkirche zu München. O. O. u. J. (München 1823.)

• 40. Cart., m. 3 Beibdn. 2805G
2 Bll. a 2 Col., eng bedruckt. — Die Renovirung u. Erweiterung fand Sept.— ,

Oktob. 1823 statt.
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1247. Frauenkirche. (Forts.) — Die Metropolitan- u. Stadtpfarrkirche zu
Unserer Lieben Frau in München. Eine ausführl. Beschreibung derselben,

den Bewohnern von München u. jedem Geschichtsfreunde gewidmet.
Mit TKpf. (nach Ferd. Jodl v. Louis Hoffmeister gestoch.). München,
Geo. Franz, 1839. Gr. 80. Name auf d. Tit. Eleg. blau Srsb. m. Goldtit.

auf d. Deckel. 2673
TK., IV—36 S. (u. S. 37—40 Franz'sche Verlagsbücher).

1248. Frohnleichnamsfest. — Andachtseifer, der unerlöschliche, des Durch-
leuchtigsten baier. Churhauses gegen dem (!) allerheiligsten Altarssacrament,

vorgestellt in einer feyerlich u. prächtigsten Procession in der Haupt- u.

Residenzstadt München, d. 25. May 1769. O. O. u. J. (München 1769.)

4
0

. Beibd. 2641(3
8 bedruckte, nicht num. Bll. (incl. Tit. m. Kpf.-Vign.). — Selten! Fehlt im

Cat. Maillinger.

1249. — Baumgartner, Ant. (k. b. Bau-Rath), Beschreibung der Fronleich-

nams Procession (sie) in der Königl. baier. Haupt- u. Residenz-Stadt

München, dann der bürgerl. Estandarten, u. Bruderschaften, welche sie

begleiten, nebst mehreren histor. Notitzen (!). (Hlzsch.-Vign ) (München.)
1822. Gedr. u. zu haben bey Ign. Jos. Lentner. 8°. Ppb. 2902

Tit., 67 S., 1 S. Err., 4 Bll. Berichtigungen u. Zusätze. Letztere u. die
„Noten" (S. 37 ff.) besonders in kirchen- u. culturgeschichtlicher Hinsicht von Werth.— Selten!

1250. — Beschreibung der prachtvollen Fronleichnams-Prozession (!), wie selbige

auf Anordnung Herzog Wilhelm''s des Frommen vom J. 1 581 angefangen
2 Jahrhunderte lang in der Haupt- u. Residenzstadt München begangen
worden. München, E. A. Fleischmann, 1839. 12°. Ppb. 2706

2 Bll. u. 79 S.

125 1. — Moralt, Jul., Beschreibung d. heil. Frohnleichnams-Prozession, wie sie

alljährlich in der k. Haupt- u. Residenzstadt München abgehalten wird.

München, 1860. Druck von Dr. C. Wolf & Sohn. 8«. 32 S., 1 Bl. Cart. 2182
In der Prozession befand sich auch Se. königl. Hoheit Prinz Luitpold.

1252. Gallerien von München, die. Eine Stahlstichsammlung der vorzüglichsten

Gemälde der k. Pinakothek, d. herzogl. Leuchtenberg1schen u. Schleiss-

heimer Gallerien. Nebst Text von 0. A. BancTc. 2 Bde. Leipzig u.

Dresden. Verlag d. engl. Kunstanstalt von A. H. Payne, o. J. (c. 185*).

4
0

. Sehr eleg. orangefarb. Saffianbde. m. Rückenvergold. Wie bei den
meisten Expl. fehlen (laut Inh.-Verz.) einige Stiche. Bd. 2 beginnt bei

unserem Expl. mit Bog. 23 (od. S. 177). 759°
340 fortl. S. Text u. 1 Bl. Inh. Mit 2 Frontisp.

1253. Gartenbaugesellschaft. — Statuten der bayer. Gartenbaugesellschaft in

München. (Anerkannter Verein.) München, Carl Gerber's Buchdr., 1885.
12O. n S. Cart. 2069

1254. Gasanstalt. — Bemerkungen zur Gasbeleuchtungs - Angelegenheit der

k. Haupt- u. Residenzstadt München. Dezember 1880. München. 8°.

16 S. Cart. 2038

1255. Gensdarmerie. — Allerhöchste Verordnung v. 12. Aug. 1868, die

Organisation der Gendarmerie (sie) in ... . München betreffend, nebst

der Dienstes-Instruction f. d. Gendarmerie-Mannschaft. Nebst Beilagen.

München 1868, 79. Hlwdb. 205
60 + 208 S.

1256. Gesellschaft der Zwanglosen. — Das Früblingsfest der Zwanglosen am
2. Juni 1860 in Föhring. Als Mspt. nur für die Mitglieder der Zwang-
losen Gesellschaft gedr. München, Aug. Rohsold, 1860. Gr. 8°. Starkes

Schreibpap. Cart. 2786
23 S. Gedichte v. E. Förster, Fr. Beck, Fr. Bodenstedt, J. Grosse,

Paul Heyse, Frz. Trautmann u, A. Zeising. — Selten!
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1257. Giesing. — Destouches, Ernst v., Gedenkblatt zur Feier der Einweihung
der neuen kathol. Stadtpfarrkirclie zum „Hl. Kreuz" in Giesing. München,
Dr. M. Huttier & Cie., 1886. Hoch-8°. Cart. 2992

10 Bll. in Einf., schwarz u. roth (Frontisp. roth, blau u. schwarz) mit der Type
des Fu s t- S c h ö f f e r 'sehen Psalteriums von 1457 (Originalschnitt) gedr., mit
prächtigen Initialen in Rothdruck. Ausser Beschreibung der Kirche enthält das
Werkchen auch eine kurze Chronik von Giesing. Der Ort hatte schon unter
Bischof Otto von Freising (784— 810) eine eigene Kirche.

Unter den Gönnern u. Förderern der inneren Ausstattung der Kirche ist in
vorstehendem Bericht auch der Bibliotheksbesitzer Regierungsrath Pfister genannt.

1258. Haidhausen. — Baumgartner^ Ant. (k. b. Baurath), die Feyer d. heil.

Johannes des Täufers in der k. b. gräfl.-Törring-Seefeldischen Hofmark
Haidhausen bey München. Nebst mehreren histor. Notitzen (!). München,
bey Frz. Seraph Hübschmann, 1822. Kl. 8°. Ppb. 2710

Tit. m. Hlzsch.-Vign. u. 62 S. — Selten!

125,9. Händelsstand. — Petition, gehorsamste, des bürgerl. Handelsstandes
der Haupt- u. Residenzstadt München an die i. Stände-Versammlung d.

Kgrs. Baiern. Den Verfall des Handels u. die Abstellung der denselben
untergrabenden Missbräuche u. Beeinträchtigungen betreffend. Unterm
13. Apr. 1819 überreicht. München. 80. 56 S. Cart. 2292

1260. — — Beleuchtung der Petition, welche (angeblich) der bürgerl. Handels-
stand .... in Betreff des Verfalls des Handels .... übergeben hat. Von den
jüdischen Glaubens-Genossen zu München. München 18 19. 80. 52 S. Cart. 2326

Ebenfalls d. Kammer d. Abgg. unterbreitet, de dato : München, am i. Juni 1819.

1261. — Verzeichniss der Mitglieder des Handelsstandes in der Haupt- und
Residenzstadt München im J. 1832. 8°. Cart. 2295

16 S. Lat. Lett.

1262. — Verzeichniss der ordentl. Mitglieder des Handlungs-Gremiums , der

Börsebesuchenden Mitglieder u. der beeidigten Wechsel- u. Waaren-
Sensalen, am 25. Novbr. 1840 in der Haupt- u. Residenzstadt München.
80. 14 S. Cart.*) 2375

1263. — Vorstellung u. Bitte, unterthänigste, des Handelsstandes der k. Haupt-
u. Residenz-Stadt München (zur hohen Kammer der Abgg. des Reichs)

um Revision u. Abänderung einiger Bestimmungen im Geioerbsgesetz

u. der Vollzugs-Instruktion hiezu. O. O. (München, d. 27. May 1831.)
80. 16 S. Cart.") 2308

1264. —' Vorstellung, gehorsamste, von dem Verwaltungs-Ausschuss des Hand-
lungsgremiums in München an die Hohe Stände-Versammlung, Kammer
der Abgg., die Aufnahme der §§ 1 u. 2 des Cap. XIV. der Augsburger
Wechselordnung, das Retentions- u. Compensationsrecht in Falliments-

Fällen f. das ganze Königreich betreffend. München, am 10. April 1834.
80. 23 S. Cart. 2304

1265. —'- Vorstellung u. Bitte von dem Verwaltungs-Ausschuss des Handlungs-

gremiums der Haupt- u. Residenz-Stadt München an die Hohe Stände-

Versammlung, Kammer d. Abgg., die Bestimmungen der bayer. Gerichts-

ordnung über Fristen u. Nachlässe u. ihren schädlichen Einfluss auf den

Credit betreffend. München, d. 2. Juni 1837. 8°. 7 S. Cart. 2314
1266. Hofbibliothek. — Stöger, Frz. Xav., zwei der ältesten deutschen Druck-

denkmäler beschrieb, u. in neuem Abdr. mitgetheilt. Mit 4 Abbildungen.

München, 1833. Gedr. bei George Jaquet. Im Verlage bei G. Fincke in

Berlin. 80. Ppb. 2985
3 Bll., 84 S., 4 Facsim. (2 Hlzsch., 2 Schriftbll.). Dem Erzbischof L. A. Frhrn.

v. Geb satt el gewidm. Saub. Druck auf gelb. Pap. Lat. Lett. — Betrifft die auf
der Münchener Hof- u. Staats-Bibl. befindl. kostbaren, mit bewegl. Lettern gedr.

u. reich mit Holzsch. (z. Th. in Punktirmanier) geschmückten Incunabeln: ,,Die

7 Freuden Mariä" u. „Das Leiden Christi". (Beides in deutscher Sprache.)

1267. Hofbräuhaus. — Erinnerungen, geschichtliche, an das Kgl. Hofbräuhaus

in München. Von 1589 bis 1864. Mit 7 lithogr. Bildern (fehlen!) von dem
Verfasser H. T., Maler, München, Selbstverlag d. Vf., 1864. 80. 15 S. Cart. 2067
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1268. Hofgarten. — Trautmann, Frz., im Münchener Hofgarten. Oertliche

Skizzen n. Wandelgestalten. München, Ernst Stahl, 1884. Kl. 8°. Hsrsb. 643X
3 Bll., 236 S., 1 Bl. Err. Mit Anf.- u. Schluss-Vign. in Holzschn. Bl. 2: In

liebender Erinnerung an die theuren Freunde Caspar Braun u. Frdr. Schneider.

,1269. Hof-Stall-Livree-Bedienten (Reglement für die kgl.-baier. —). München,

gedr. bei Michael Lindauer. 1813. Kl. 8°. 48 S. Cart. 2300

1270. Hypotheken- u. Wechselbank. — Entwurf d. revidirten Statuts, be-

stimmt zur Vorlage an die Generalversammlung vom 9. März 1885.

München 1885. 80. 40 S. Cart. Mit 1 Bl. Personalien (handschriftl.). 2020

1271. — Erich, Ch. Aug., Gutachten über das Sendschreiben an die Aktionäre

der bayer. Hypotheken- u. Wechsel-Bank, insbesondere an deren stimm-

berechtigten Ausschuss .... Ein Anhang zur Schrift: Die bayer. Hypo-
theken- u. Wechselbank v. Anselm Debes, Dr. der Rechte. Würzburg,

C. Etlinger, 1837. 8«. 27 S. Cart. 2790

1272. — Fest-Schrift zur Feier ihres 50 jähr. Bestehens. München, im Oktob.

1885. (Dr. Wild'sche Buchdr.) 4° Cart.*) Velinp. 98 7

d

55 S. Eleg. Ausstattung in Roth- u. Schwarz-Druck, durchweg mit roth.

Linien-Einf. Titel wie Umschl. m. Bordüre.

1273. Jesuiten- od. Michaelskirche. — Triumph / vnnd Frewdenfest, / Zu Ehren
dem Hei-/ligen Ertzengel Michael, / Als / Schutzfürsten vnd Patron, der

New-/geweychten Herrlichen Kirchen. / Vor vnd von dem Gymnasio der
/

Societet JESV angerichtet vnd ge-/ halten, auff den Sibenden
/
Tag

Julij. Zu München/ (Citat aus Apocal. : 12.) / M. D. XCVII. C I 597-)

(Ohne Ang. d. V. u. Dr.) 4
0

. Titel beschrieb. Beibd. 2641)3
Jesuiten-Comödie. 12 Bll., unpag., Rucks, d. 1. u. letzten leer. Nur Einleit.,

Pers.-Verz., Prologus u. Inhalt („Argument") der 5 Akte. — Sehr selten! Nicht
im Cat. Maillinger.

1274. — Erstes Jubel-Jahr od. Hundertjähriger Weltgang, von dem hochlöbl.

Collegio d. Gesellschaft Jesu zu München im J. 1697. d. 7. Julij glücklich

beschlossen, u. durch folgende Freuden- Octav in gemelter Societet hoch-

ansehnl. GOtts-Hauss bey S. Michael .... feyerlich begangen, auch ....

mit 8 ausserlesnen Lob- vnd Ehren-Predigen (!).... herrlich gezieret ....

Verlegt durch Joh. Herrn, v. Geldern seel. Wittib, vnd Erben. Getruckt

bey Maria Magdalena Rauchin, Wittib. (1697.) 4
0

. Pgtb. m. Ex-libris

(einer Klosterbibl.). 2102

5 Bll. u. 281 S. Mit TKpf. (Ansicht d. Jesuitenkirche in-40
,

gest. v. Andr..

Matth. Wol ffgang) u. 4 allegor. -symbol. Facaden zu den ersten Predigten, nach
Zeichnungen d. Architekten Ig. Berger (aus Ingoist.) gest. von Carl Gust. v.

Amling (1651— 1702), in gr. qu.-Fol. Das Werk ist dem Münchener Jesuiten-

Collegium von der Verlegerin gewidm. — Cfr. Cat. Maillinger I. no. 828.

1275. — (Baumgartner, Ant, k. b. Baurath) Erklärung der königl. Fürsten-

gruft in der Michaeli-Hofkirche zu München. O. O. u. J. (München,

Jos. Zängl, nach 1800). 4
0

. Cart. Beibd. 2805(2
TKpf. (worauf 2 Darstell.) u. 1 Bl. Text, zweispaltig.

127b. -, Beschreibung der im J. 1805 neuhergestellten zweiten kgl. bayer.

Fürsten-Gruft in der Hofkirche zu St. Michael in München. O. O. u.

J. 40. Cart. Beibd. 2805)3
2 Bll. ä 2 Col., unpag. — Beides selten!

1277. Justiz-Palast. — Zur Frage der Herstellung eines Justizgebäudes und

eines weiteren humanist. Gymnasiums in München. Mit Plan. München
(188"). 24 S. 80. Cart. 2226

1278. Karmelitenkloster. — Stubenvoll, P. Beda (Conventual d. Stiftes St.

Bonifaz), geschichtl. Skizze über das ehemal. Karmelitenkloster u. Karme-

litengotteshaus (nunmehrige Studienkirche) in München. (S.-A. aus Bd.

35 d. oberbayer. Archivs.) München 1875. Imp.-8°. 26 S. Cart. 2383
S. 22—23 : Reihenfolge d. Münchener Karmelit.-Priore v. 1634—1799 (50 an der

Zahl), sowie d. Karmelit.-Provinzialen in Bayern v. 1702—1800 (13 an der Zahl;.
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1279. Katholiken-Versammlung. — Bericht über die am 10. April 1871 in

München abgehaltene Katholiken-Versammlung. München, 1871. Druck
von C. R. Schurich. 8°. 31 S. Cart. 2365

1280. Klarissen-Kloster bei S. Jacob am Anger. — Rirchhueber, Barnab.,

o. Franc, der Gnaden- u. Tugend-reiche Anger, d. i. : Die sonderbare

grosse Gnaden, tugendsame Leben, vnd andere denck- vnd lob -würdige

Begebenheiten, so in dem uhr-alten vnd hoch-berühmten Gotts-Hauss,

vnd jungfrauh Closter S. Clara? Ordens in München bei) S. Jacob am
Anger bis in die 480. Jahr verschlossen, vnd verborgen gelegen, nunmehr
angemerckt vnd eröffnet. Getruckt zu München, bey Maria Magdalena

Rauchin, Wittib. Im Jahr Christi. 1701. 4
0

. Orig.-Ppb. mit seltenem

Buntpap.-Ueberz. 2637
Dem Kurfürsten Max Emanuel von Aebtissin u. Convent. gewidm. 7 BU.

Vorst., 129 S. (219 ist Druckt".) Mit grosser Ansicht d. Klosters in qu.-Fol., gest.

v. Wening, u. 3 schönen (im Cat. Maillinger nicht erwähnten) Kpfrn. (B. Agnes,
B. Barbara, B. Clara Hortulana), von A. M. Wolffgang u. C. G. v. Amling
gest. — Rar!

1281. (Klebe, A.) Skizze von München im Jahre 18 10. Mit TKpf. (Michaels-

kirche u. Akad.). Im Verlage d. Comtoirs d. Kgl.-priv. Baier. National-

zeitung daselbst. 8«. Blau Hsrsb. 11 8c

TK., gestoch. Tit., VIII S. (incl. 2 Bll. Zuschr. an d. Minister Grafen v. M o n t-

gelas), 220 S. — Mehr als dieses 1. Heft erschien nicht.

1282. Kongregation, Marianische. — Gedächtniss-Feier des 200 jähr. Jubiläums

der Marianischen Kongregation der Herrn u. Bürger in München, be-

schrieben u. zum Neuenjahrs-Geschenke dargereicht den Marianischen

Sodalen. München, 181 1, gedr. mit Hübschmann'schen Schriften. 8°.

Ppb., feuchtfl. 2650
123 S. — Selten!

1283. Künstlerhaus. — Das Münchener Künstlerhaus u. die sogen, öffentl.

Meinung. Verfasst am Stammtisch im Freundeskreise. Nebst den ....

Reden d. Herren Prof. v. Lenbach u. Bürgermstr. Dr. Widenmayer.

München, F. A. Ackermann's Kunstverlag, 1886. (Druck v. Knorr &
Hirth.) Gr. 80. Hübsche Ausstattung. Cart. 2380

22 S. u. 1 Bl. — Titel m. Holzschn.-Vign.

1284. Künstler-Maskenfest 1850. — Frühling im Winter. Ein Mährchen. Melo-

dram zum Maskenfest der Künstler 1850, von A. Teichlein. Musik von

C. Perfall. Dargestellt zu München d. 4. Febr. 80. 27 S., 1 Bl. Cart. 2213

1285. Kunst u. Kunst-Institute. (Erinnerungen aus einem Referate über — ). Als

Mspt. gedr. München, akad. Buchdr. von F. Straub, 1885. 80. 56 S. Cart.*) 2228
Betrifft besonders die Münchener Kunstverhältnisse seit ca. 1865.

1286. Kunst- u. Kunstindustrie-Ausstellung 1876. — Pecht, Fr., aus dem
Münchener Glaspalast. Studien zur Orientirung in u. ausser demselben

während der . Stuttgart, Cotta, 1876. 80. Eleg. blau Hsrsb. 2987
VI-261 S.

1287. Kunstausstellung, Internationale, die, 1879. Nach den Sitzungsberichten

zusammengest. München 1880. 8°. 40 S. Cart. 2056

1288. Kunstausstellung zum Besten der in Spanien Verunglückten in den

Räumen des Münchener Kunstvereins. Arrangirt von K. Heffner. (München,

Knorr & Hirth, März 1885.) Gr. 8°. Cart. 2775
8 S. (incl. Frontisp.) Enth. 85 Nrn.

1289. Landwehr-Zeughaus. — Braun, Kaspar (Oberzeugwart), das Landwehr-

Zeughaus in München. München 1866. 80. Illustr. gelb. Orig.-Seidenbd. 686

2 Bll., 115 S. Mit vielen Hlzschn.-Abbild.

1290. Lazareth am Gasteig. — Verzeichniss deren (!) in dem bürgerl. Lazareth

am Gasteige dieses (1775.) Janr hindurch aufgen. Kranken, welche mit

ansteckenden Krankheiten behaftet .... (unterz.: Verwaltung Gasteig,

d. 31. Decbr. 1775). 1 Bl. 4°. Cart. 2185b
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1291. Lebschee C, malerische Topographie des Kgrs. Bayern .... (s. Nr.

970 d. Cat.). München 1830. Quer-Fol. Sehr schönes Expl. in eleg.

braun. Saffianbd. m. Goldpr. 2 4 2 3
80 Bll. (incl. Tit. u. Pläne). So cplt. sehr rar! — Carl. Aug. Lebschee,

Maler, Radirer u. Lithograph, geb. 27. Juli 1800 zu Schmiegel in Posen, seit 1807 in

München, f 13. Juni 1877. — Der Cat. Maillinger II. no. 181 verzeichnet nur 59 Bll.

1292. Leuchtenberg-Gallerie. — (Muxel) Verzeichniss d. Bildergallerie Sr.

Kgl. Höh. : des Prinzen Eugen, Herzogs von Leuchtenberg, in München.

München 1833. Kl. 8°. Cart. 2082
VI—59 S. In 2 Sälen 149 Nrn., nebst einigen Statuen, Vasen etc.

1293. Liebsversammlung, Marianische (seit 1683). — Ausführl. Bericht von

der höchstnützl. Andacht der marianischen Liebsversammlung, unter d.

Schutze des durchl. Churfursten in Baiern etc. Maximilian Emanuel &c.

Zu München in St. Peterspfarrkirchen eingesetzt, u. vonPabstlnnocentioXI.

d. 18. Aug. Anno 1684. bestätiget. Darinn ausführlich erklärt wird, wie

nützlich diese Andacht sey j u. wie man seine Schuldigkeit verrichten soll.

Samt einigen andächtigen Gebethern, .... C. permissu & approbatione

Superiorum. Mit 2 Kpfrn. München, gedr. bey Joseph Wenzesl. Zangl,

bürgerl. Stadtbuchdr. in der Fürstenfeldergassen. 1789. 12O. Alter Ldrb. 894h
72 S. (incl. TK. u. 2 Bll. Privil. Kaiser Leopol d's I., dat. Laxenbnrg, d.

20. Mai 1689). Die Bruderschaft bildete sich aus Anlass der durch die Belagerung
Wien's 1683 drohenden Türkengefahr, und hielt behufs Abwendung derselben

täglich in der Peterskirche ihre Andachten. — Selten!

1294. Löwerfinger, J. G. (Curatbeneficiat in Steinbach, Cap. Mainburg), erster

Trompetenstoss gegen den Münchner Adresssturm. Landshut, Jos.

Thomann'sche Buchh., 1848. Gr. 8^. 40 S. Cart. 2231
Verf. bricht e. Lanze f. d. Macht u. Selbständigkeit d. Kirche, u. polemisirt

gegen 3 im „Eilboten" no. 76—78 ersch. antikirchl. Aufsätze, in denen die Münchner
Adresse heftig bekämpft wird.

1295. März-Ereignisse 1848. — Kampf u. Sieg des politischen Fortschritts.

Authent. Darstellung der glorreichen März-Ereignisse in München. Nebst

allen darauf Bezug habenden Aktenstücken. Von einem Augenzeugen.

München, Leonh. Henzel, 1848. Gr. 8°. 28 S. Cart. 2243

1296. März-Verein 1848. — Programm, Organisation, Statuten u. Geschäfts-

ordnung des Märzvereins in München (gegr. d. 22. Dezbr. 1848). 8°. Cart. 2189
8 S., dat. München, d. 5. Jan. 1849.

1297. — Aufklärung über den Mahnruf des Märzvereins in München u. dessen

Treiben. Mit e. Anhange: Die Adresse der Kammer-Majorität. Auf
Kosten d. constitutionell-monarchischen Vereins f. Freiheit u. Gesetz-

mässigkeit in München, o. J. (de dato 30. März 1849). 160 . 24 S. Cart. 2187

1298. Mariensäule. — Bruckbräu, Fr. Wilh., Geschichte d. Mariensäule in

München 1638 — 1855: Mit (Hlzsch.-)Abbild. (nach e. Kpfst. v. 1638).

München, J. G. Weiss, 1855. Kl. 8« Eleg. blau Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 2543
1 Bl., 128 S. — Stifter der Säule war bekanntlich Kurfürst Maximilian I.

Hans Krumper — der Peter Vischer Münchens — modellirte u. goss die Statue,

welche 1638 errichtet wurde.

1299. — (Schrott, Johannes), die Mariensäule in München. Geschichtliches u.

Beschreibendes gelegentl. ihrer neuesten Restaurirung. München, Dr.

WikTsche Buchdr., 1870. 8<>. 29 S. Cart. 2334
Jac. Balde besang die Mariensäule in 3 schönen lat. Oden, die in der Ueber-

setzung Schrott's S. 24 ff. beigegeben^sind.

Michaels-Kirche, s. Jesuiten-Kirche.

1300. Museums-Gesellschaft. — Cantate zum ehrfurchtsvollsten Empfange Ihrer

Kgl. Majestäten auf einem Fest-Balle, welchen zur Feyer Allerhöchst-Ihrer

2 5jähr. Regierung die Gesellschaft des Museums zu München gab, am
(?) Febr. 1824. Gedichtet von Ritter Jos. von Baader, in Musik gesetzt

von Joh. Gasp. Aiblinger. (Nur Text.) O. O. u. J. 4
0

. Cart. 2396
4 Bll., ganz in Kpf. gestoch. — Selten!

1301. — Verfassung des Museums in München. 1803. 8°. 10 S. Cart. 3000
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1302. Naturforscher u. Aerzte in München (amtlicher Bericht der 50. Versamm-
lung deutscher—), vom 17. bis 22. Septbr. 1877: Zusammengestellt vom
Redaktionscomite. München 1877. 40 . Ppb. 1769

4 Bll., XXXIX S., i Bl., 264 S.

1303. Obelisk. — Gruber, Dr. F. J., der Obelisk auf dem Carolinen-Platze zu
München, oder: Bewährte Schilderung der ausgestandenen Unfälle u. ge-

wirkten Kriegsthaten d. Kgl. Bayer. Armeekorps im Feldzuge 181 2 wider
Russland. Nach einem geführten Tagebuch verfasst. Mit Titelbild.

Regensburg, bei J. Reitmayr. 1854. Cart. '"'), wie neu. 2060
2 Bll. u. 109 S. Am Schluss Gedicht in 22 vierzeil. Str., überschr. : „Das

Deutsche Heldenkleeblatt" (Wrede, Schwarzenberg, Blücher).
Der Obelisk, aus dem Metall eroberter türkischer Kanonen nach d. Plänen

Leo v. Klenze's.vom Erzgiesserei-Inspektor Joh. Bapt. Stiglmaier gegossen,
vollend. am 18. Oktob. 1833, trägt unten die Inschrift: „Sex qVInqVe CeCIDere
MILLIa, Vt VI // Vant tibi, grata Patria.«

1 304. Oktoberfest. — G'spassln zum Octoberfest (von Frz. v. Kobell). München
(o. Ang. d. V. u. D.) 1842. Kl. 80. Cart. 2199

Selten! 13 S. Inh.: 1. A G'schichtl (Altbayer. Mundart). 2. Landwirthschafts-
Fest (Schwäb.). 3. Das Bier (Nürnb.). 4. So sinn se (Pfälzisch). 5. Der Friedens-
stifter (Hochdeutsch).

1305. — Oktoberfests-Scenen, zwölf, auf der Theresienwiese. Forts, der Oktober-

Festes-Moraltinctur, zur Erheiterung geschrieb. von A. v. H. München
(o. A. d. V. u. D.) 183 1. 80. Cart. 2774

16 S. In (hochdeutschen) Reimen , stellenw. derb : Ein eifersüchtiger , ein

tolleranter (sie) Ehemann, ein schmachtender Student, ein Advokat etc. .Selten!
— Feblt bei Hayn, Bibl. erot. 2. Aufl. S. 209—210; 415—416.

1306. Panorama. — Die Kreuzigung Christi, gemalt von Bruno PigThein (mit

Portr. u. Facsim. auf d. Umschl.). — Sattler, M. V., Führer durch das

Panorama .... (München 1886). Gr. 80. Cart.*) 2889
19 S. u. 2 Bll. Mit 2 Plänen.

1 307 . Pappenheimer, Israel Hirsch, Grosshändler u. Cultus-Administr. in München.
— Aub, H. (Rabbiner), dem Andenken des sei. Hrn. — — — geweihet.

Rede, geh. am offenen Grabe, d. 10. Sept. 1837. München 1837. 8°. 14 S. Cart. 2305

1 308. Pappenheimer, die. — Satzungsrodel u. Artikul-Brieff der Pappenheimber
Schwadronej. Im Lager so gegeben u. auffgericht new Anno dominj

Achtzechenhundert Sechzig Sechs jähr, Sunnabend vor Lätare daz war
(t866). 12O. Starkes Pap. Cart. 2076

Frontisp., Titelwapp. (m. d. Aufschr. : München 1877. Knorr & Hirth.) u.

6 Bll. m. roth. Linien-Einf.

1309. Peters-Kirche. — Walther, M., Uebersicht aller Gottesdienste u. An-
dachten in der St. Peters-Stadtpfarrkirche in München, wie solche im

Jahre 1833 abgehalten wurden" von denen, bis auf die Beerdigungen u.

Klassen-Seelen-Gottesdienste, die meisten alle Jahre vorkommen. O. O.

1834. 8 °- 6 7 S., 1 S. Err. Ppb. 2653

13 10. Pikant, Dr. F. W. (ps.) ,
humorist.-satyr. Vexirspiegel vor München.

München, L. Finsterlin, 1863. 80. Cart.-"-) 2291

95 S. u. 1 S. Inh.: Vertheidigung d, Crinoline; die Erziehung; Villegiatura

;

Tanzen ; Heirathen : Kgl. Hof- u. Nationaltheater ; Geld-Brozen ; das Hofbräuhaus
;

Theegesellschaften u. Damen ; die Parisermode ; ein bekehrter Papa ; Schlauchspiel-

Jämmerlied eines Studenten etc. — Fehlt bei Hayn, Bibl. erot. 2. Aufl.

131 1. Pinakothek, Alte. — Jahn, Otto, kurze Beschreibung der Vasensammlung
König Ludwigs I. in der Pinakothek zu München. 3. Aufl. München.

J. Lindauer'sche Buchh., 1875. I2 °- 118 S - PPb - 2l6 3

Zuerst gedr. 1854.

131 2. — Beber, Dr. Frz. v.
,
Katalog der Gemälde-Sammlung d. kgl. älteren

Pinakothek in München. Mit e. histor. Einleit. Illustr. Ausg. (schöne

Lichtdrucke u. Abbild, von Monogrammen). München, Verlagsanst. f.

Kunst u. Wiss., o. J. 80. Eleg. Orig.-Srsb. m. Schwarzpress. 2085
XXVIII-297 S. .
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131 3. Pius-Feier 1782. — Papst PIVS VI. in München Ausführl. Be-

schreibung des feierlichen Empfangs, Einzugs, Aufenthalts, u. der Abreise

Sr. Heiligkeit. Im kurfürstl. gnädigst privil. Zeitungskomtoir zu München

1782. Kl. 80. Ppb., fleckig. 2718

64 S. Sehr selten!

13 14. Pius-Feier 1814. — Rückkehre des Pabstes (!) Pius VII. nach Rom. Von
der bürgert. Congregation in München d. 15. May 18 14 gefeyert. Nebst

e. Beschreibung des Bürgersaales von Ant. Baumgartner ,
kgl.-baier.

Baucommissions-Rathe. Mit ZängPschen Schriften. (München 18 14.) 8°.

Ppb., gering fleckig. 2 722

40 S. Mit 1 Kpf. (Bürgersaal in d. Neuhauser-Gasse). — Rar!

Kjl l S' Quadrilles parees costumees, executees ä la cour de Sa Majeste le Roi

de Baviere, le 3 fevrier 1835, representant les divers pays des quatre

parties du monde et les principaux personnages de Quentin Durward (roman

de Walter Scott), d^apres le croquis de MM (Jean-Chp.) Fries (f vers

1860) et (Franc. -Xav.) Nachtmann (1799— 1846). Dessinees en aquarelle

par I(gnace) Kurzinger. (37 + 13 planches finement color. , reliees en

2 vols.) Munich, lithogr. et impr. chez l'editeur J. M. Hermann (1835).

Imp.-Fol. Demi-sarsenet. *J Expl. tres-bien conserve, absolument propre,

seulement la couverture orig. (montee) un peu abimee. 2427

Ouvrage tres-rare et recherche, comme tous les travaux de ces artistes, celebres

peintres et costumiers ä la cour royale de Munich.
(Völcker, Frankf. a. M. , Cat. 136. no. 757:) Dieses für die Kostümkunde so

interess. Werk ist zugleich eine hübsche Portraitsammlung , da es die Bildnisse
der fürstlichen u. adligen Persönlichkeiten, welche bei der Quadrille

betheiligt waren, enthält.

1 316. Residenz. — Heilmann, J. (k. b. Oberlieut.), die Wittelsbacher im

Thronsaal der neuen Residenz zu München. Eine Reihe von Biographien.

Mit 12 Abbild, in Stahlst, (u. TVign. in Hlzsch.: Der Thronsaal).

Regensburg, G. J. Manz
, 1854. Gr. 8«. Eleg. blau Srsb. m. Goldtit.

auf Deckel. 29&9

57 S. in Einf., 1 Stammtaf., 1 Bl. Inh. : 1. Otto der Erlauchte. 2. Ludwig der

Bayer. 3. Ruprecht v. d. Pfalz. 4. Friedrich der Siegreiche. 5. Ludwig der

Reiche. 6. AlbiechtIV., der Weise. 7. Friedrich d. Weise v. d. Pfalz. 8. Albrecht

V., d. Grossmüthige. 9. Maximilian d. Gr. 10. Karl XL v. Schweden. 11. Johann

Wilhelm v. d. Pfalz. 12. Karl XII. v. Schweden.

131 7. Pallavicino, Marchese Ranuccio, i trionfi dell'architettura nella sontuosa

Residenza di Monaco . . . . (C. rame del tit.) In Augusta, per Simonem

Uzschneider, M.DC.LXXX. (1680). 40. Hpgmtb. 2970

TKpf., schmal qu.-fol. („Eigentl. Abbild, dess Churfürstl. Bayr. Palatij od.

Residentz zu München"), 3 Bll., 153 S.

1318. Triumphierendes Wunder -Gebäw der Churfürstl. Residentz zu

München. In teutscher Sprach vorgestellet von Joanne Schmid, J. U. C.

Getruckt zu München, bey Lucas Straub, im Jahr, 1685. 40. Alter Pgmtb.,

schönes Expl. 2636

q Bll. Vorst, incl. TKpf. in qu.-Fol. (Prospekt d. Residenz, rechts oben d. bayer.

Wappen; letzteres vergrössert auch auf d. Titel) u. 279 num. S. — Dem Herzog

Joseph Clemens, Coadj. d. Bisth. Freysing u. Regensb., vom Uebersetzer gewidm.

131 9. Ridler-Kloster. — Acht-Tägiges Jubel-Fest, nach vierhundert-jährigen

Zeit-Lauf von 1295. biss 1695. In der Chur-Bayrischen Haupt- vnd

Residentz-Statt München, in dem würdigen GOtts-Hauss der zwey Heiligen

Johannis dess Tauffers, u. Johannis dess Evangelisten, bey denen Closter-

Jungfrauen vnd Geistlichen Schwesteren dess Dritten Ordens S. Francisci
;

deren Bkller, oder auff der Stiegen genamset, mit hochfeyrlichen Kirchen-

Gepräng gehalten, beforderist aber lobreich hervorgeschmuckt von acht

ausserlesnen Lob-Predigen (sie): .... München, in Verlegung Joh. Hermann

von Gelder seel. Wittib, vnd Erben, Chur-Fürstl. Hof-Buchhandlern (sie).
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Getruckt bey Maria Magdalena Rauchin, Wittib. 1696. 4
0

. Alter Pgmtb.
m. Goldpr. 2635

TKpf. (m. Ahbild. d Klosters, nach J. F. Schnabl von M. Wening gest.),

Tit. , 2 BU. Zuschr. (der Verlegerin an Priorin u. Convent d. Ridler-Klosters),

179 num. S. — Fehlt im Cat. Maillinger,

1320. Rosenroth, K. v. (ps.), Mephisto. Der Teufel in München. Ernst, Scherz

u. Satire. München, C. O. Knorr, 1879. 8°. Eleg. blau Srsb. m. Goldtit.

auf Deckel. 2825
Tit. in Einf. u. 53 S. — Enth. u. a.: Bekanntschaft mit d. Teufel im Hof-

bräuhause; Gespräch über d. Münchener Damen; der Pakt im Rathskeller; Theater-
verhältnisse; sonderbare Ansichten des Teufels üb. Richard Wagner; bei der
schönen Rosamunde ; Ansichten d. Teufels üb. Halbwelt etc. etc.

1321. Schiller, F., München, dessen Kunstschätze, Umgebungen u. öffentliches

Leben. 2. Aufl. Mit Frontisp., Vignn. u. 1 Plan d. Stadt m. Rundan-
sichten. München, Joh. Palmas Hofbuchh., 1843. 12 0

. Orig.-Srsb.,

etw. benützt. 894

1

XIV— 270 S. Noch jetzt brauchbar.

1322. Schmid, Herrn., die Türken in München. Roman. 2 Bde. (in I vol.)

Leipzig, Ernst Keil's Nachf., o. J. (18**). 80. Eleg. roth. Hsrsb. 643 c

172 u. 189 S,

1323. Schwurgericht. — Ausführl. Bericht üb. die Schwurgerichts-Verhandlung

gegen die 2 verworfenen Raubmörder Jak. Echter aus München, Josef

Schmittner aus Münster, dann gegen die 2 Mordbrenner Jak. Fassl von

Kolmermoor (sie), Wilh. Strohhofer von München. O. O. u. J. (München,

Druck von Eckhart u. Magge, ca. 1882). Fol. Cart. 2400
3 Bll. ä 3 Col. Mit 4 Hlzsch.-Portr.

1324 Sendling. — Todtenfeier, die, in Untersendling, gehalten am 28. Septbr.

1858 bei Gelegenheit der 700jähr. Jubelfeier d. kgl. Haupt- u. Residenz-

stadt München. München 1858. 8°. 11 S. Cart. 2181
Abdr. d. Rede d. Ortspfarrers. — König Max II. wohnte der Feier bei.

1325. Sighart (Dr. J.), über armenische Miniaturgemälde in München. (Ausschn.

aus d. Abhdlgn. d. k. Akad. d. Wiss., Sitzung d. histor. Cl. v. 22. Dezbr.

1866.) 80. 4 Bll. Cart. 2782
Die Miniaturen gehören 3 armenischen Pergamenthandschr. an , welche die

k. Hof- u. Staat. sbibl. zu München besitzt.

1326. Spengel, Leonh. (Prof. d. Philol. u. Mitvorstand d. philol. Seminariums),

das philolog. Seminarium in München u. die Ultramontanen. München,

Chrn. Kaiser, 1854. 80. Cart. 2036
VI-44 S.

1327. Spiritisten-Schwindel in München. — Mittheihmgen seliger Geister im
Jahre 1855 durch die Hand der Maria Kohlhammer, im Rapport der

Mittheilungen des heil. Erzengels Raphael durch den Mund der Crescentia

Wolf. Hrsg. von Jos. Friederich, Haus- u. Gutsbesitzer in München u.

in Schwaig, Distriktsrath. München, 1856. Gedr. bei Geo. Franz. 8°. Ppb. 2859(1
XXIV—698 S. Vgl. ,,Histor.-polit. Bll. f. d. kathol. Deutschland", redig. von

Jos. Edm. Jörg, Bd. 36, Heft 9—10. (Aufsatz über P s y ch o gr ap h ie.)

1328. — Mittheilungen des heil. Erzengels Raphael im Jahre 1855, durch den

Mund der Crescentia Wolf, im Rapport mit den Mittheilungen seliger

Geister, durch die Hand der Maria Kohlhammer. Hrsg. von Joh. Schwey-

kärt, Eisenhändler u. b. Magistratsrath in München. Ebd. 1856. 8°. 2859(2
XI-236 S.

1329. Beleuchtung, vollständige., der beiden Schriften: Mittheilungen

seliger Geister etc. Ebd. 1857. 8». Hldrbd. 2860
XL—312 S. Vertheidigung durch den ersten Herausgeher Jos. Friederich.

— Es muss anerkannt werden, dass sich die kirchlichen Behörden diesem argen

Humbug gegenüber durchaus ablehnend verhielten.
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1330. Bavaria. — Schöppner, A., Bavaria. Zwölf Bilder ihrer Geschichte. (In

Versen.) Mit der Bavaria u. Ruhmeshalle. Ansicht u. Beschreibung.

München, Matth. Rieger, 1850. 80. Blau Srsb. 2895

47 S. Mit 2 Kpfrn. Der Beschreibnng folgen 12 Dichtungen : r. Theodelinde.

(Bruchst. aus Graf Platen's Festgesang: „Dem Kronprinzen von Bayern".)
2. Oettinger Schlacht 913. 3. Otto von Wittelsbach. 1155. ("Von E. Du 11 er.)

4. Der Böhmen Schmach bei Mühldorf. 1258. 5. Schlacht bei Gammelsdorf. 1313.

6. Der Tag von Ampfing 1322. 7. Ludwig der Bayer u. Friedrich der Schöne.

1325. 8. Herzog Christoph zu Landshut. 1479. 9. Die Schlacht bei Giengen. 1462.

10. Die Schlacht am weissen Berge. 1620. (Von E. Duller.) 11. Belgrads Sturm.

1688. 12. Die Schlacht bei Sendling. 1705. (Von Graf Pocci.) — Nr. 4—9 u. 11

von Schöppner.

133t. Becker, M., Geschichte Münchens für Alt u. Jung, insbesondere für die

Münchner Kindein erzählt. Regensb., New-York u. Cincinnati, Frdr. Pustet,

o. J. (188"). 80. Hfrzbd. 2900

512 S. (incl. Hlzsch.-Titel u. Reg.).

1332. Buchbinder-Ausstellung 1886. — Katalog f. d. Fach-Ausstellung bei

Gelegenheit des VII. Verbandstages des Bundes Deutscher Buchbinder-

Innungen, abgehalten am 15.—22. Aug. 1886 im mittleren Schrannen-

pavillon zu München. Hrsg. von der Buchinder-Innung in München.
80. Ppb.*) 2908

80 S. Mit roth u. schwarz gedr. Umschl. (Druck von Huttier & Cie.). — Text
von Jos. Deschler gedr. Mit Hlzsch.-Abbildgn.

1333. Dienstboten. — Meixner, L., das Dienstbotenwesen in Bayern mit be-

sonderer Rücksicht auf München. München 1881. 12 0
. Orig.-Cart. Mit

eigenhänd. Widm. d. Verf. 73 2

VIII— 118 S.

1334. Industrie - Ausstellung 1854 (im Glaspalast). — Katalog d. allgem.

deutschen Industrie-Ausstellung in München im Jahre 1854. 4
0

. Orig.-

Lwdb., m. Papier durchschoss., worauf handschriftl. Bleistift-Zusätze. 3027

VIII—368 S., nebst 7 S. Nachträge (lose). Vorwort Dr. v. Hermann' s ist

vom 28. Juni 1854.

1335. Künstler-Maifeier 1856. — Urban, Jul., Festspiel zur . München,

Dr. C. Wolf & Sohn, 1856. 8°. Cart. 2997

8 S. In Versen. Personen : Frühling. Prinz Carneval. Hotnarr des Prinzen.

Griesgram.

1336. Moosgrillia. — Kunz, Konr. Max, die Stiftung der Moos-Gau-Sänger-

Genossenschaft Moosgrillia. Eine Festschrift. München (Herrn. Manz in

Commiss.). 1866. 8°. Cart.'"-) 2998

32 S. Mit Musiknoten. — Witzige Satyre auf die kleineren Gesangvereine.
Selten!

1337. Müller, Dr. Chrn., München unter König Maximilian Joseph I. Ein
histor. Versuch zu Baierns rechter Würdigung. 2 Thle. Mainz, Florian

Kupferberg, 18 16— 17. 8°. Name u. Stempel auf d. Titel. Roth. Ppb.

m. Fil. u. Goldschn., schönes Expl. 2829

t: XII S., 1 Bl. Inh., 408 S. 2 : 2 Bll.. 646 S., 1 Bl. Err. (zu 1 u. 2). Hofrath
Prof. Heeren zu Göttingen gewidmet.

Inh. I: 1. Baiern u. baierisch Volk. 2. Totaleindruck u. phisische (!) Be-
schaffenheit der Stadt. 3. Merkw. geschichtl. Monumente der Stadt. 4. Topo-
graphie u. Statistik. 5. Vorzügl. Gebäude u. ihre Merkwürdigkeiten. 6. Nahe
Umgebungen Münchens. 7. Die Männer. 8. Die Frauen. 9. Geselligkeit u. Ver-
gnügungsleben. — II: 10. "Wissenschaft. 11. Bildende Kunst. 12. Theater u. Ka-
pelle. r3. Merkw. Staatsanstalten. 14. Polizei u. polizeiliche Institute. 15. Wohl-
thätigkeitsanstalten. 16. Fernere Umgebungen.

1338. Theater. — Langenschioarz (Maxim. Leop., geb. 1801 von jüd. Eltern),

erste Improvisation in München. Im Königl. Hoftheater an der Residenz,

am 19. July 1830. Stenographisch aufgenommen u. hrsg. von F. X. Gabeis-
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berger, k. q. Sekretär u. geh. Canzelisten. Gedr. bey Fr. Ser. Hübsch-
raann. 8 Ü . Braun. Srsb. 2906

VI— 13 S. Lat. Lett. Enth. : 1. Die grössere mündl. (epische) Dichtung.
(Napoleon, Hannibal, Alexander u. König Ludwig v. Bayern.) 2. Die 5 schriftl.

Gedichte.
Dass Gabelsberger seine neue Erfindung bei dieser Gelegenheit verwerthete,

giebt dem selten gewordenen Büchlein erhöhtes Interesse. Ueber Langen-
shwarz, der seit 1842 als ,,Langenschwarz-Rubini" Wasserdoctor in Paris war,
(früher nannte er sich C h a r 1 e s w a n g), s. Goedeke, Grundriss, III. 2. p. 1036.

1339. Akademie d. Wissenschaften. — Waagen, Dr. phil. Gust. Frdr., über

die in den Sammlungen der königl. Akademie d. Wissensch. zu München
befindlichen Mumien u. andere ägyptische Alterthümer. Nebst e. Vor-
wort d. General-Secr. d. Akad., Direktor v. Schlichtegroll. (S.-A. aus

Bd. VII. d. Denkschriften d. Akad.) München 1820. 40. Titeibl, be-

staubt. Cart. 3 1
4

1

70 S, u. 1 Kpftaf. Lat. Lett.

1340. St. Anna-(Franziskaner-)Kirche , erbaut nach Plänen des Baumeisters

Fischer 172S. — Edhoeck, Job. Evang. (ss. canonum lector u. Prediger

in München), die vollkommne Heiligkeit der seel. Wittfrauen Michelince

von Pesaro (saec. XIV.), auf denen Buss-Regien des dritten von dem
seraphischen Ertz-Vatter Francisco gestiffteten Ordens gegründet, welche

von Clemente XII mittls (!) hochfeyerl. Seelig-sprechung .... den

3. Tag Decbr. 1737 u. in einer schuldigen Lob-Red bey dreytägig-

solemner Freuden-Begängnus den 21. April 1738. zu München von der

Canzel vorgetragen worden. 40 . 24 S. Hpgmtb. 3 I2 5(i

1341. — Mayr , Vict. (o. Min. S. F. strictioris observantiae , d. Z. Pred. in

diesem Ordens-Convent), Streit u. Sieg der Gnad, d. i. : Lob-Red, gehalten

in der dreytägigen Ehren-Begängnus der jüngsthin Seeliggesprochenen

Hoch-adelichen Wittwe Michelina von Pesaro , aus dem dritten Orden

des heil, seraphischen Vatters Francisci deren Büssenden .... Vor-

getragen d. 22. April 1738 zu München in der Franziskaner-Kirchen ....

4
0

. Unterer Rand d. Titels knapp beschn. Beibd. 3125(2

42 S. u. 3 Bll. : „Folgen nunmehr jene 10. Em b lern ata . . . Michelinae, welche
in dem Chor aufgehengter (sie) zu sehen waren. (Abdr. der lat. u. deutschen

Erklärungs-Verse.) — Beides rar!

1342. Antiken-Sammlungen. — Christ, Dr. Wilh., Beiträge zur Geschichte

der Antiken-Sammlungen Münchens. (S.-A. aus d. Abhdlgn. d. k. Akad.

d. Wiss.: 1. Cl. X. Bd. II. Abth.) München 1864. Gr. 40. Ppb. 3134

43 S. Lat. Lett. Grosspapier. Mit 3 Kpftaf., gest. von A. Schleich.

1343. Armen-Ball. Mittwoch d. 9. Febr. 1887. Riesenviehsalzwasseraquarium.

Grösstes maritimes Etablissement der Welt. (München, Knorr & Hirth.)

80. Cart. 31 54

8 S. (incl. Frontisp.) Lat. Lett. — Höherer Blödsinn mit witzigen Anspielungen

auf bekannte Persönlichkeiten (General Kaulbars, Maler Dietzenbach etc.),

unterz. : Die Direc.tion. Lebbog.

1344. Au, Vorstadt. — Beschreibimg, ausführliche, der neuen Pfarrkirche in

der Vorstadt Au. Mit Angabe aller bei dem Baue beschäftigten Künstler

u. Meister. Als Anhang das Programm zu der feierl. Einweihung (hrsg.

von Fernbacher, Bürgermstr.). Im Verlage des Herausgebers. 1839. 8°.

Tit. u. letztes Bl. fleckig. Cart. 3169

16 S. Die Einweihung erfolgte am Geburtstage König Ludwigs, d. 25. Aug. 1839.
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1345. Au. (Forts.) — Engelbach, Carl Ludw. Aug. (k. Landrichter in der Vorstadt

Au, geb. 12. Dezbr. 1791 zu Annweiler i. d. Pfalz, f durch Selbstmord im

September 1843). — Edelmann^ J. Chr. (evang. Pfarrer zu München),

Rede am Grabe des Herrn ,
d. 21. Septbr. 1843. Als Mspt. gedr.

80. 8 S. Cart. 31 73

1346. — Geschichte^ kurze, der Entstehung der Vorstadt Au u. der Auerdult.

Verfasst von einem Freunde alles Guten. O. O. 1829. 8°. Den Vor-

satzbll. sind 2 reich ornamentirte Kartuschen („gray. par Jean Balzer")

aufgeklebt. Cart. 3274 a

16 S. — Selten!

1347. — Martin, Anselm (Dr. phil. & med., prakt. u. Armen-Arzt d. Vorstadt

Au etc.)
,
Topographie u. Statistik d. kgl. bayer. Landgerichts Au bei

München, mit Berücks. d. medizin. Verhältnisse desselben. Mit 1 Ansicht

d. neuen Pfarrkirche in der Vorstadt Au u. 1 Uebersichtskarte des kgl.

Landgerichts-Bezirks Au. München, G. Franz, 1837. 8°. Hübscher Ppb. 3103
Titelbild, VIII— 171 S., 1 El. Inh., 1 Bl. Franz'scher Verlag (über München),

1 Karte.

1348. Augustiner-Klosterkirche. — Cherle, Prosper (o. S. Aug., Dr. theol. u.

Prior d. Augustiner-Klosters in München), Manvale od. Handbüchlein von

dem Vrsprung, Miraculn, Wunderwercken, Gnaden, Gutthaten, Gelübten (!)

der von der Hoch-Geistl. Obrigkeit approbierten Miraculosischen Bildnuss

vnser lieben Frawen in der Vätter Augustiner Gottshauss in München.

Welche mit fleiss (sie) zusammen getragen — . München, durch Lucam
Straub, gern: lobl: Landschafft Buchtruckern. Im Jahr 167 1. (Nebst schönem

Kupfertitel.) 8^. Pgmtb. m. Bänder-Schi. Gering wurmst. 31 18

Kupfertit. (nach Joh. De gl er, churbaier. Hofmaler, f 1730, gest. von Jean
Sauve), 10 Bll. Vorst, (incl. Tit. in Einf.) u. 228 S. Abt, Prior u. Convent des

Bened.-Klosters Tegernsee gewidmet. — Rar!

1 349. — Fassl, Joach., die Grabstätte Kaisers Ludwig des Bayern. Bericht

meiner Ausgrabungen in der ehemal. Augustiner-Klosterkirche, nebst dem
Todtenbuch der Augustiner u. 1 Abbildung der Gruft daselbst. München,

1877. Druck von Aug. Hornik .... 8°. Blau Srsb. 31 01

40 S. m. 3 Lichtdruck-Taf.

1350. Barmherzige Brüder u. Schwestern. — Barthölmä, Dr., die Barmherzigen

Schwestern in München im Bezüge auf Krankenpflege. Eine Stimme an

unsere Zeit. Mit Titelbild (lithogr. nach Josephine Gräfin v, Brandis).

Augsburg, M. S. Kreuzer, 1838. Gr. 8°. Ppb., schönes Expl. 3097
3 Bll., IV—128 S. (incl. Beilagen). Inh.: 1. Einige Worte über das Klosterwesen

im Allgem. 2. Die geistl. Hospitalorden, (a. Die Hospitaliter vom Orden des

heil. Johannes von Gott, Portugiese, geb. 1495, f 1556; b. Die barmherzigen
Brüder; c. Die Elisabethinerinnen; d. Die barmherzigen Schwestern vom heil.

Vincenz v. Paula, Südfranzose, geb. 24. Apr. 1576, f 27. Septbr. 1660.) —
Von demselb. Verf. erschien vorher : „Ideen z. Umgestaltung des Gesammtarmen-
wesens Teutschlands. Berlin, Reimer, 1837".

1 35 1 .
#
— Destotiches, Ernst v., die ehemal. Spitäler u. Convente der Barmherzigen

Brüder u. der Elisabethinerinnen in München. Urkundl. Beitrag z.

Geschichte Münchens. (S.-A. aus Bd. 29 d. oberbayer. Archivs.) München,

1869. 52 S. Imp.-8°. Cart. 3147

1352. Basilika. (St. Bonifazius-Kirche.) — Das 1400 jähr. Jubiläum des heil.

Benediktus (geb. 480 zu Norcia im ehemal. Herzogthum Spoleto, aus

adelichem Geschlecht, f 543), gefeiert in der Basilika des hl. Bonifazius

in München, am 4., 5. u. 6. April 1880. Zum Besten der Benediktus-

kirche. München, Lentner, 1880. Gr. 8«. Blau Hsrb. 3093
72 S. Festbeschreibung u. Abdr. der Festpredigten, gehalten von 1) Adalbert

Huhn (Stadtpfarrpred.), 2) P. Pius Garns (o. S. B.), 3) P. Josef Maria Jäger
(Pfarrpred. bei S. Anna), 4) P. Angelus Schurienz (Guardian des Münchener
Capuziner-Convents).
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1353. Bauer, Dr. Jak. (I. Bürgermeister), Grundzüge der Verfassung u. Ver-
mögens-Verwaltung der Stadtgemeinde München, m. besond. Rücksicht
auf die dem Magistrate durch das Gemeinde-Edikt vom Jahre 18 18 zugewies.

Verwaltungszweige. München 1845. Gedr. bei J. Geo. Weiss. 8°.

Schwarz. Srsb. 3275
XII— 290 S., 1 Tabelle.

1354. — , die Armenpflege in Bayern, insbesondere in der königl. Haupt- u.

Residenzstadt München. Ebd. 1850. 8°. Schwarz. Srsb. 3276
VIII—152 S.

1355. Bau-Ordnung, Münchener renovirte, vom J. 1613, und andere Urkunden
über Kriegswesen, Klöster etc., abschriftlich; vereinigt in 1 Bde. (Die

letzte Urkunde, ein Erlass Kurfürst Max III. Joseph, ist datirt: München,
d. 12. Juli 1749.) Fol. Alter Hfrzb. m. goldgepr. gräfl. Max v. Preysing'schem

Wappen auf Deckel. 3087

Mspt. aus d. Mitte d. vorigen Jahrh., deutlich auf 41 Bll. Büttenpapier geschrieb.

1256. Bavaria, das Corps. — Weigl, Max, Gedenkbuch des Corps Bavaria

an der Universität München, zur Feier seines (50 jähr.) Jubiläums in Landshut
1867. Mit Titelbild. (Photogr. mit dem Datum: 16. Novbr. 18 16.) München
1868. Kgl. Hofbuchdr. von Dr. C. Wolf & Sohn. 8°. Eleg. blau

Hklbldrb. m. Fileten. 309g
VIII—614 S., 1 Bl. Err. Lat. Lett. — Enth. in 2 Abthlgn. : I. Ueberblick über

die Geschichte des deutschen Studentenlebens auf den hohen Schulen bis zu den
ersten Decennien unseres Jahrh. (1. Nationen. 2. Bursen. 3. Universität Ingol-
stadt. 4. Pennalismus u. Nationalismus. 5. Fahrende Schüler. II. Die Lands-
mannschaft od. das Corps Bavaria. (S. 189 ff.), nebst 2 Anhängen (S. 564 ff.),

deren letzter ein „Verzeichniss sämmtl. Mitglieder des Corps bis z. August 1867" bringt.

1257. St. Benno (Münchens Schutzheiliger). — Gewiss: vnd Approbirte Historia
/

Von S. Bennonis, etwo (!) Bischoffen zu Meissen, Leben vnd Wunder-/
zaichen, so er vor vnd nach seinem seligen Absterben, an / mancherlay

orthen, durch die Gnad Gottes gewürcket, auch / sein Canonization (sie) vnd

Fest betreffent (sie). (Grosser Holzschnitt.) Getruckt zu München bey Adam
Berg,

/ Jm Jahr: 1602. 4
0

. Titel gestemp. Einige Bll. am Rande
wurmst. Schöner brauner Ldrb. m. Pressung. 3 I2 7

8 nicht num. u. 48 num. Bll., nebst Schlussbl., worauf nur (recto) : ,, Gedruckt
in der fui st-/lichen Hauptstadt München, bey / Adam Berg. / Anno Domini : / M. D. C. II.

(1602.) — Ausser Titelholzschn. noch 4 grosse Holzschn. im Text. — Ist laut Vor-
rede e. neue Aufl. der verkürzten Bearbeitung von des Hieron. Emser 1512 in

33 Cap. lateinisch herausgekommenen Biographie des Bischofs. Bl. 23—39 (voran

1 nicht num. Separat-Holzschnitttitel) : „Verzaichnus etlich : furnemer wunder-
werck, so sich bey S. Bennonis Heilthumb zu München, im J. 1601. vnd 1602.

begeben." (Bl. 39 verso Hlzschwapp.) Bl. 40 ff. : „Bäpstliche Bulla verteutscht,

So Adrian der Sechste diss Namens, vber S. Bennonis Canonization zu Rom
aussgehen lassen .... M. D. XXIII. (1523.) (Darunter grosser Holzsch. : 2 Schild-

halter mit d. päpstl. Wappen.) — Rar!

1358. — Leben u. Wunderwerck, dess heil. Bischoffs vnd Beichtigers Benno,

der Chur-Bayrischen Haupt- vnd Residentz-Statt München, auch allgemeinen

Land-Patrons, und Schuts-Heyligen. Dessen heilige, vnd Hayl-würckende

Gebain allhier in der hochansehlichen Chur-Fürstl. Stifft- vnd Pfarr-

Kirchen bey vnser lieben Frauen mit grossem Zulauf? verehrt werden.

Auss bewehrten Schrifl't-Stelleren (!) zus. getr., vnd auflf ein neues in den

Truck gegeben. Mit Genembhaltung der Oberen. Getruckt zu München,
,

bey Maria Magdalena Rauchin, Wittib. Im Jahr 1697. 4
0

. Tit. ausgebess.

u. 1 BL. fehlt. Ppb. 3128

8 Bll., 378 S. (3 Bücher), 2 Bll. — Laut. Vorr. die dritte Auflage. Dem Chur-

fürsten Max Emanuel u. s. Gemahlin Theresia Kunegundis von den Mit-

gliedern des churfl. Collegiat-Stiftes b. U. L. Frau gewidmet.
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1359. Bibliothek, k. Hof- u. Staats-. — Auskunft, allgem., über die — zu

München. Für Besucher derselben. (Deutsch u. französ.) 2. verm. Aufl.

München, 1846. Gedr. bei J. G. Weiss. 8*>. Cart. 3165

58 S. (incl. Titel m. Abbild, d. Bibl-Gebäudes). Lat. Lett. Mit Beschreibung

der vorzüglichsten Cimelien, Incunabeln, Bilder-Handschrifcen, Holzschnittwerke

u. a. Seltenheiten.

1360. — Beiträge zur Geschichte und Literatur, vorzüglich aus den Schätzen

der pfalzbaier. Centraibibliothek zu München. Hrsg. von Joh. Chr. Frhrn.

v. Aretin (Central- u. proyisor. Oberhofbibliothekär, etc., 1772— 1824). 9 Bde.

ä 6 Stücke (in 9 voll.). Mit einigen Tafeln Abbild. München, in Koramiss.

d. Scherer'schen Kunst- u. Buchhdlg. (gedr. Sulzbach, mit Seiderschen

Schriften), 1803— 7. 8°. Stellenw. etwas wasserfl., sonst schön. Hsrsbde. "')

mit Pgmtecken u. Tit. in Schwarzdr. Die blauen Orig. -Umschl. mit

eingebd. Sehr nettes Expl. 30 5 r

Lat. Lett. — Die Hauptmitarbeiter an diesem wichtigen u. geschätzten

Werke waren ausserdem Herausg. : Fr. Xav. B erge r
, Joh. Bapt. Bern-

h^j, hart, Bernh. Jos^Djo_c_en_(i 782— 1828) u.Tgn. Hardt (1749— 1811).

ö^«
/ Am Schluss von Bd. 9 synopt. Tafel über 1—9 u. allgem. Repertorium.

^iZKZy Hier eine Uebersicht der interess. Artikel: 1. Beiträge von

ßsf/dj-r Jon «
Chp. v - Aretin: Briete üb. meine liter. Geschäftsreise in

^üM&l/iA^ die bayer. Abteyen; Materialen zu e. allgem. Geschichte d. Bücher-

v^^/censur; Auszug aus den Annalen der bayerischen Kapuzinerprovinz
'vwßt: 'von 1778— 98-, Nachtrag zu meiner Vorrede zu den Aussprüchen

Grfth^fer Minnegerichte (München b. Scherer. 1803. 80.)*, die Stereo-

typen in Bayern im XVI. Jahrh. erfunden; Geschichte des Auf-

'/jL 7-,- Stands der bayer. Bauern, 1 633— 34*, eine bisher noch unbekannte

"yZ^T4^ Anekdote aus der Geschichte Karl Ludwig's, Churfürsten von der

* - EH ' /?./^0?falz (betreffend 4 Liebesbriefe des Letzteren an die Baronesse Luise

^f4l (f2ml \ 'v. Degenfeld, entlehnt einem Roman des Aeneas Sylvius, nachmal. Papst
1

Pius II.); Bücherpreise aus d. Anfange d. XVII. Jahrh.; Beitrag z.

Geschichte d. tyroiischen Kriminaljustiz, u. d. Bildung der bayer.

Geistlichkeit im XVII. Jahrh.; üb. des Montanus Lebensbeschreib.

der heil. Elisabeth, Landgräfin v. Thüringen; Tagebuch des Prinzen

Christian v. Anhalt üb. die Kriegsvorfälle d. J. 1620; Aktenstücke z.

Geschichte der berüchtigten Gräfin v. Würben, Maitresse d. Herzogs

Karl Alexander v. Würtemb. ; histor.-krit. Untersuchung üb. die von

Joh. Guttenberg u. Joh. Fust in Mainz gedr. lat. Bibel, dann üb. Ver-

breitung d. Buchdruckerkunst u. Schriftgiesserei ; Relation des Prinzen

v. Preussen üb. S. Führung der Armee nach der unglückl. Schlacht von

Kollin, aus e. Handschr. d. Münchner Bibliothek; sonderbare Nach-

richt üb. Wallenstein's Grab
;

anti-jesuit. Satire aus d. XVII. Jahrh.

(vollst. Abdr. von : „Ein Dutzet artlicher Gleichniss mit dem Jesuiter u.

Floh .... Durch P. Ambrosium N 1620." In Versen. 4 Bog,

,4°.); umständl. geistl. Vortrag üb. einen Hexenprozess aus d. 1. Hälfte

d. XVIII. Jahrh. (trauriges Aktenstück z. Gesch. des Aberglaubens

in Bayern noch im vorigen Jahrh.) ;
Sammlung wichtiger Urkunden z.

bayer.-würtemb. Geschichte ; Nachricht von einigen verloren gegangenen

Handschr. Joh. Aventins ; Ausschreiben der Tiroler wider die Minister

des Erzherzogs Ferdinand; Auszug aus den gesandtschaftl. Berichten

des k. k. bevollmächt. Gesandten bei d. fränkischen Kreise u. am Hofe

zu München, Joh. Wenz. Frhrn. v. Widmann, v. J. 1744— 175^5
acta legationis Georgii Reicherstorffer, Transsylvani, secretarii et oratoris

regii etc. in praesens diarium congesta .... 1527. Ex autographo

auctoris nunc pr. edita; von Jerusalems Zerstörung u. dem Weltende.

Ein Fragment aus dem in der Bamberger Stiftsbibl. entdeckten Codex
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d. Evangelienharmonie in altsächs. Dialect; Marien Leben. Ein Gedicht
aus d. XIII. Jahrh.

;
chronolog. Uebersicht der an jedem Druckort

zuerst aufgetret. Buchdrucker, u. der von ihnen zuerst mit Angabe der

Jahrzahl gedruckten Werke. Versuch eines ergänzenden Registers zu

Panzers annal. typogr.
;
Sammlung noch ungedr. Briefe des Chur-

fürsten Friedrich V. v. d. Pfalz, nachherigem Königs v. Böhmen, von
d. JJ. 1612— 1632; Saladin^s Eroberung d. heil. Landes, im J. 1187.

Ein gleichzeit. Gedicht in latein. gereimten Versen, aus e. alten Handschr.

d. Münchner Bibl.
;
Kampfgespräch zwischen Phyllis u. Flora üb. die

Vorzüge ihrer Geliebten. Ein Gedicht in lat. Versen aus d. XII. od.

XIII. Jahrh. ; das Leiden Christi. Ein Mystere aus d. XIII. Jahrh.,

mit untermischten teutschen Versen ; Chiliani Leibii , Prions Reb-
dorffens., canon. reg. D. Aug., historiar. sui temporis ab an. 1502— 1549
annales, ed. — ; &c. &c.

2. Berg er, Fr. Xav., Artemidori geographi fragmentum de Nilo,

e codice ms. bibl. elect. Monacens. n. pr. ed. et latinitate dqnatum;

Asclepiadarum praeeepta de sanitate tuenda gr. et lat. ed.; &c. &c.

3. Bern hart, Joh. Bapt., gründl. Bedenken üb. das vom Hrn.

geh. Rath Zapf angegeb. hohe Alter u. den Namen des Buchdruckers

von des Joannis de Turrecremata explanatio in Psalterium Crucis

impressa; Bemerkgn. üb. d. Aufl. d. Theuerdanks von 151 7. u. üb. die

in derselben vorkommenden Schreiberzüge; Beiträge z. näheren Be-

stimmung des Druckjahres von der Kosmographie des Ptolemäus mit

d. Jahrz. 1462, nebst Untersuchungen üb. die ersten in Metall gestoch.

Landkarten; codex traditionum ecclesiae Ravennatensis in papyro

scriptus; J. B. Bernhart ex autogr. &c. ed. C. speeim. scripturae et

append.; &c.

4. D ocen, Bernh. Jos., glossograph. Denkmäler der älteren teutschen

Sprache vom IX.—XIII. Jahrh. Aus alten Handschr. d. Münchner
Bibl. gesammelt u. beschrieben; Entdeckung üb. d. sogen. Heldenbuch
des Heinrich v. Ofterdingen; Miscellaneen z. Geschichte der teutschen

Sprache u. Poesie (dabei Zusätze zu E. J. Koch's Comperid.)
;
Frag-

mente altteutscher Gedichte, beschrieb. ; neue Beiträge zu den glossolog.

Denkmälern d. ältern teutschen Sprache vom VIII.—XII. Jahrh. ; Karl

d. Gr., Abschnitt einer Kaiser-Chronik in Versen aus d. XII. Jahrh.;

Aufschluss üb. eine angeblich von Wolfram v. Eschenbach verfasste

Kaisergeschichte in Reimen; Anzeige einer Sammlung von 79 Spruch-

gedichten des Teichners in einer Handschrift des XIV. Jahrh.;

Alexander d. Gr. in X Büchern, von Jac. van Meerland gedichtet;

einige Ergänzungen u. Berichtigungen zu dem glossarium medii aevi

von Scherz & Oberlin; üb. einige Handschriften des Rechtsbuchs

Rupprecht's v. Freisingen; krit. Beschreib, e. Sammig. alter Meister-

gesänge in einer Hs. d. XV. Jahrh.; Ulrichs v. Türheim 3. Theil des

Wilhelm v. Oranse (Anzeige zweier Münchner Handschriften desselben)

;

Anmerkgn. zu dem Ehrenbriefe Jac. Püterich's v. Reicherzhausen;

Herzog Albrecht IV. v. Bayern, e. Dichtung Ulr. Fürtrer's zu Ende

des Lanzilet; Jacob's von Bern Beschreib, s. Reise nach d. heil. Lande;

üb. die Aesop. Fabeln, den Anonymus des Nevelet u. einen andern

unbekannten Fabeldichter des Mittelalters; einige Proben aus dem noch

ungedr. griech. Lexicon des Cyrillus; die „Assises dou Reaume de

Chipre. (Anzeige einer Handschr. davon in' der Münchner Bibl.) ; das

Lied von dem Benzenauer 1505; Beitrag zu den Untersuchungen üb.

die richtige Aussprache des Griechischen; Wünsche u. Vorschläge, die

Herausgabe eines allgem. Gelehrtenlexicons betr. ; lateinische Minne-

u. Trinklieder des Mittelalters.
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5. Hardt, Ign., electoralis bibliothecae Monacensis Codices graeci

manuscripti , recensiti et notis illustrati. (Nebst index auctor. et

materiar.) Erschien auch als selbständiges Werk in 5 Bdn. Monach.

1804

—

I2> 4
Ü

-

Bibliothek, k. Hof- u. Staats-. (Forts.) — Handschriften, die Deutschen,

der k. Hof- u. Staatsbibliothek zu München. Nach J. A. Schmeller's

kürzerem Verzeichniss (hrsg. von Director Dr. Karl Hahn). 2 Thle. (in

1 Bde.). München, in Commiss. d. PalnVschen Hofbuchh. (Druck von

F. Straub.) 1866. Imp.-8°. Ppb., unbeschn. 3136
Lat. Lett. 4 Bll. u. 666 fortl. S. (incl. Reg.). Beschreibt 5154 Hss. u.

27 ,, Ana"-Sammlgn. — Auch m. d. Tit.: ,,Catalogus codicum manuscriptorum
bibliothecae regiae Monacensis. Tom. V—VI."

— Hayn
,

Hugo (Vratislaviensis , BibUotheca Germanorum erotica.

Verzeichniss der gesammten deutschen erotischen Literatur mit Ein-
schluss der UeberSetzungen , nebst Angabe der fremden Originale.

2. durchaus umgearb., sehr stark vermehrte, durch Beifügung der Berliner

u. Münchener deutschen erotischen Bücherschätze bereicherte u. mit

Antiquar-Preisen versehene Auflage. Leipzig 1885. (München, Druck
von G. Schuh & Cie.) Lex. -8°. Prachtexemplar in roth. Hmoroquin
m. Goldschnitt. '"")

1 8 1 6 a
Die Berliner u. Münchener Expl. sind besonders kenntlich gemacht.

Günstig recensirt im Leipziger Centralblatt f. Bibliothekswesen, hrsg. von Dr.
O. Hartwig, Oberbibliothekar in Halle, u. Dr. K. Schulz, Reichsgerichts-
bibliothekar in Leipzig, Februarheft 1885, S. 69.

IV—483 S. (incl. Reg. S. 451 ff.). Lat. Lett. — Zuerst gedr. Leipzig (in Wirk-
lichkeit: Stuttgart, bei Rupfer), Selbstverlag d. Vf.

,
1875. Gr. 8". Vergriffen

u. selten!

-— — , BibUotheca Germanorum gynaecologica et cosmetica. Verzeichniss

deutscher sexueller u. cosmetischer Schriften mit Einschluss der Ueber-

setzungen^ nebst Angabe der Originale. Unter besonderer Berücksichtig-

ung der älteren populären Medicin u. Beifügung von Antiquarpreisen

bearbeitet von . Zugleich Supplement zur II. Aufl. der „Bibliotheca

Germanorum erotica". Leipzig 1886. (München, Druck von G. Schuh & Cie.)

Lex.-8°. Prachtexemplar in roth. Hmaroquin m. Goldsclm. 1816 b
Bisher unbearb. Zweig der Bibliographie. Die Berliner u. München er

Expl. auch hier gekennzeichnet.
1 Bl. u. 158 S. Lat. Lett. — Vf. ist bereits im Besitze reichen Materials für

eine neue vermehrte u. verbess. Aufl. f— — , BibUotheca eroticajMonacensis. Verzeichniss koatbaren-Sttmf»- /

, lung.-m&ij^seh-r-~-sekefrei^ französ. , italien.
,
/"engl. , holländ. u. neulatein.

}
jfsfyL,holländ. u. neulatein.

ron welchen keine deutschen Uebersetzungen extstireiir ' Im~B»sit':e

mk fUbJ 11. Staats-Bibliothek zu Münch oij

eisen' zusammengestellt.
c

Lehen 18m Lex.-8ü.
-Nrn., dabei Unbekanntes.

MaU

' *4w4- ^-or-a^ssichtlich'~MOch im laufenden Jahre die Presse, veriassenr

1365.
f 'Bittrich(-Pütrich)-Kloster. — Mayer, Ant. (Beneficiat an d. Domkirche
ih München), vSt. Christoph u. seine Erzbruderschaft im Pütrichkloster zu

München. (S.-A. aus Bd. 28. d. oberbayer. Archivs.) München 1868.

Imp.-80. 6 S. Cart.

Bock- und Salvator-Lieder, sämmtl. Münchener. Zu haben in A. Gra-366.

136:

dinger's Buchdr., München, Neuthurmstr. 3a.

30 S., 38 Nrn. enthaltend.

Bruderschaft unserer lieben Frauen (gegr,

12°. Titeibl, nicht rein. Cart.

1 8 1 6 c / tu.

3H3

3180

zu München).
Bapst Gre/gorio,

Newer Bäpstischer
/.
Ablass.

/

diss Namens .13. vnd seinen

3 in der Füfstl. Schule

VOn dem Römischen
Legaten, / oder nuncijs

Apostolicis, vor zweien jaren, der New-/en, vnser lieben Frawen, Heyligen

Bruder-/schafft, inn der Fürstlichen Schul / zu München gegeben.

Bibliotheca Pfister.

/ Auss
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dem Original, von wort zu wort nach / getruckt. / Mit einer Vorred vnnd
Christlichem bericht, D. / Jacob Heerbrands, von dem Bäpstischen Ab/lass

Orden, vnd Brüderschafften. / Darzu dann auch am Ende kommen ist, ein

stuck / der Catholischen Letaney (sie). / 2. Timoth. 3. / Ihr thorheit wirt

offenbar werden jederman. (Druckeist.) Getruckt zu Tübingen, durch
Alxander (!) Hock,

/
M.D.LXXX. (1580.) 4

0
. Oben etwas kurzrandig.

Saub. Hpgmtb. 3129
38 Bll., sign. A—K (2). Interess., sehr heftige Polemik gegen Ablasskram,

Heiligenanrufung u. Jesuitismus. Das Original wurde durch die Jesuiten 1580 bei

Adam Berg in München z. Druck befördert, auch auf dem Landtag vertheilt, wegen
Mangels an Abgang aber von den Herausgebern zurückgezogen u. unterdrückt.

Auch der vorliegende Nachdruck ist rar!

1368. Bruderschaft der sieben Schmerzen Mariae. — Gebethe (sie), welche

von der löbl. Bruderschaft, unter dem Titel der sieben Schmerzen der

seligsten Jungfrau Maria, bey ihren Conventen gesprochen werden. Mit
Begnehmigung (!) des Churfürstl. hochöbl (!) Bücher-Censtirkollegiums.

München 1798. Gedr. bey Frz. Seraph Hübschmann. Kl. 8°. Cart. 3185
4 Bll. (incl. 1 Kpf.), 24 S., 2 Bll. — Selten!

1369. Cataloge. — Katalog der nachgelass. Gemälde-Sammlungen des Frhrn.

v, Baur-Breitenfeld, des
-J-

Prof. Lenoir , des f Conservator Eigner in

Augsburg, u. A. Versteigerung zu München .... 7. Mai sq. 1885, unter

Leitung des Kunstexperten Carl Maurer .... München, Knorr & Hirth.

Gr. 8". Beibd.*) 3090(2
3 Bll., 29 S. Enth. 411 Nrn.

1370. — Katalog der Gemälde-Sammlungen des (im Alter von 94 J.)
-j- k. b.

Oberstabsarztes Dr. Frz. Xav. Braun zu Donauwörth , des f Historien-

malers Uli', Halbreifer (geb. in Freising 181 3) u. A. Versteig, zu

München .... 10. Novbr. sq. 1886, unter Leitung des .... Carl

Maurer .... München, Knorr & Hirth. 8°. Beibd.""') 3090(3
32 S. Enth. über 300 Nrn.

1 37 1 . — Katalog von Gemälden, Oelstudien, Aquarellen, Zeichnungen, Kupfer-

stichen, Radirungen etc. aus d. Nachlasse von Karl Ebert, Landschafts-

maler etc., Ehrcn-Mitgl. d. k. Acad. zu Amsterd. etc. (gel*, zu Stuttgart

]8. März 1821, f 1. März 1885). Versteig, zu München .... 5. Mai
sq. 1885, unter Leitung des .... Carl Maurer .... München, Knorr
& Hirth. Gr. 8<>. Hsrsb.*) 3090(1

3 BU., 32 S. Enth. 970 Nrn.

1372. — Vollst. Verzeichniss aller Bücher, welche bey Joh. Nepom. Fritz,

Buchhändler in München, nächst dem schönen Thurme, um beygesetzte

billige Preise zu haben sind. (München) 1770. 8°. (Aus Föringer's

Bibl.) Hpgmtb. 3 I[ 7b
555 S. Vorwiegend kathol. Theologie (wobei viele Jesuitica).

1 373. — Verzeichniss der von Felix Halm, Kunsthändler in München, an-

gelegten, merkwürdigen Sammlung von Originalzeichnungen baieriseher

Künstler, in chronolog. Ordnung, vom Anfange der Kunst in Baiern, bis

auf die gegenwärtige Zeit, nach vorliegenden Daten verfasst. München
(o. Ang. d. Dr.) 18 18. 8«. Cart. 3172

Bat. Lett. Gestoch. Tit. u. 18 Bll., unpag. Mit Abbild, einiger Monogramme.
Diese kostbare Sammlung von zus. 2510 Stücken war in 14 grossen Bdn. und

1 Supplbd. untergebracht. — Seltener Catalog.

1374. — Illustrirter Catalog der ausgezeichneten kunst- u. culturhistor. Sammlung
aus dem Besitze Sr. Erlaucht des Hrn. Hugo Grafenv.Waldbott-Bassenhrim,

enth.: Gemälde, Handzeichnungen u. Aquarellen, Warfen, Sculpturen in

Holz u. Elfenbein, Mobilien, darunter die prachtvollen Chörstühle aus

Kloster Buxheim (mit 2 schönen Facsim.-Lichtdrucktaf.), Prachtwerke in

Silber etc. etc., welche unter Direction des Kunst-Experten, Rath Dr. Carl
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Förster .... 13. Septbr. sq. 1883 .... in den Centrai-Sälen zu
München .... versteig, werden wird. München, Commiss. -Verlag v.

W. Behrens. (Druck v. G. Schuh & Cie.) 80. Hübsch. Ppb. 3098
4 Bll., 69 S. Enth. 672 Nrn. Auf rosa Papier. (XXIX. Carl Forst er 'sehe

Kunst-Auction.) Der Erlös war sehr bedeutend.

1375. Chirurgische Klinik 1875. — Nussbaum, Prof. Dr. v. (k. b. Generalstabs-

Arzt ä la suite), die chirurgische Klinik zu München im J. 1875. Ein
Andenken f. seine Schüler. Stuttgart, Ferd. Enke, 18/5. Gr. 8°. Cart. 3M4

Lat. Lett. Tit. u. 63 S. (incl. 3 S. Reg.). Enth. 4 chirurg. Abhandlgn. Nuss-
baum's.

1376. Clarissen-(-Anger-)Kloster. — Neuer Geistlicher Calender, eingerichtet

vor jene vilfältig-kostbare Reliquien , welche jüngsthin aus dem Gross-

Herzogthum Toscana nacher München in das Löbl. Clarisser(!)-Closter bey
St. Jacob auf dem Anger gebracht worden, sambt einem vorgesetzt-kurtzen

Bericht, wie Selbige hiehero kommen seyen. Hrsg. u. gedr. mit Erlaubnus
der Oberen, zu München, bey Joh. Jac. Vötter, Gern: Hochlöbl. Land-
schafft u. Stadt-Buchdruckern 1734. 4°- Hübsch gleichzeit. Ppb. m. Buntpap. 3126

Interessant u. rar! Die Reliquien gelangten aus dem Besitze der Gross-
herzogin Violanta Beatrix, geb. Herzogin in Bayern ff 30. Mai 1731), testa-

mentarisch an Sor. Emanuela Theresia Carolina (geb. Herzogin Maria Anna
Carolina in Bayern), seit 1720 Professin o. S. Franc, im Clarissen-Kloster. —
Vgl. ob. die Nrn. 1017— 18 u. 1280.

1377. Congregation (grössere latein.) der Verkündigung Maria. — Die Sünde,
der Innhalt (!) von dreyen Betrachtungen, welche zu München die —
zur Fastenzeit in dem Adam, u. seinen Nachkömmlingen aufgeführet, in

dem J. 1774 .... Gedr. bey Maria Magdalena Mayrin, verwittibten

Stadtbuchdruckerinn. 4
0

. Nur Betracht. 1— 2 (die erste mit Textverlust

beschäd.) in 1 Hfte. Cart. 3143
Geistl. Fasten-Dramen in Prosa u. Versen. Sehr selten! — 1 : 12 Bll.,

unpag. ,,Der wegen der Sünde verbannte unglückliche Adam". 2: 12 Bll., unpag.

:

„Adam, der wegen der Sünde unglückselige Vater".

1378. Cyclo-Dio-Panorama, Führer durch das — . (Von 0. St.') Q. O. u. J.
(München 1887.) 8°. Cart. 31 51

7 S. incl. Hlzsch. -Frontisp. (Consee pinx.) Lat. Lett. — Enth. 5 harmlose
Satyren auf Vegetarianer, Panoramen, Hungervirtuosen, Alterthums-Schwärmer
(Sendlingerthor) u. Trambahn-Projekte (zwischen Promenadeplatz u. Maximiliansstr.).

1379. Damenstiftskirche St. Anna. — Abend-Andacht zur christl. Gedächtniss-

Feier aller verstorb. Gläubigen. Veranstaltet von dem Marianischen
Musik-Bündnisse in der königl. Damenstiftskirche zu St. Anna. München
1844. Gedr. in der Pössenbacher'schen Buchdr. 12 0 . 16 S. Cart. 3184

1380. Eisenwerk Hirschau. — Die Locomotive „Der Münchner", erbaut auf

dem Ritter v. Maffeinsehen Eisenwerke Hirschau bei München; nach dem
Vortrage des Prof. (K. A.) Steinheil ,

als Berichterstatter bei der auf

Allerhöchst. Befehl gebildeten Prüfungs-Commission. (S.-A. aus d. Kunst-

u. Gewerbeblatt für 1842, Heft 3.) München, 1842. 30 S. 40. Starkes

Papier. Cart. 3 [ 40

1 38 1 . Feiertags-Schule. — (Weichselbaumer , Matthias , Direktor u. Lokal-

Schul-Commissär)
,

Jahresbericht üb. d. Zustand d. weiblichen, wie auch
d. männlichen Feyertags-Schule in München. Nebst d. Verzeichnisse jener

Feyertags'sSchülerinnen, welche d. 8. Septbr., im Jahre 1822 auf d. Saale

d. Munizipalitäts-Gebäudes mit Preisen beschenkt wurden .... Im An-
hange sind auch die Gesellen angezeigt, welche sich dieses Jahr in der

männl. Feyertags-Schule ausgezeichnet -

, dann die Lehrjungen, welche sich

der Preise-Zeugnisse würdig gemacht .... haben. München, d. 8. Septbr.,

1822. Aus d. Buchdruckerey d. kgl. Cer.tral-Schulbücher-Verlages. 4
0

.

Cart. in Lederpappe. 3273
55 S. — Selten!
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1382. Ferdinandische Kapelle. — [Kuen
, Johannes) Tabernacvla Virtvtvm.

Menschlich- vnd Engelischer Kirchen-Jubel
,
wegen vil (!) ankommender

himmelischen Mitconsorten, in die Hertzog Ferdinandische Capellen, der
Graf Wartenbergischen Behausung allhie, .... jlire allhero transferirte

Reliquien ehrenbietig (!) zu empfangen. Den vierdten Sonntag nach
Ostern .... angestellt. Mit beygesetzter Anlaitung der Seelen Kirchweich
(sie) zu halten. Allen ausserwöhlten Kindern Abrahse (!) zu Geistlicher

Zuflucht getruckt worden. C. facultate Superiorum. München, durch Joh.

Jäcklin, churfürstl. Hof-Buchtruckern. 1670. (Nebst Kupfertit. v. Mich.
Wening.) 8°. Pgmtb. m. Leder-Schi. 3120

2 Bll., 108 S. Gebete mit lat. u. deutschen Versen. Verfasser unterz. die Zu-
schrift an Maria Francisca Gräfin zu Fürstenberg etc.: „Ewer Hochgräfi.
Genaden demütiger Capellan Joannes Kuen." Von ihm, der sich zuweilen auch

,
Khuen schreibt, erschienen ca. 1635—70 noch mehrere solche Erbauungsbücher
(mit geistlichen Liedern), die ziemlich selten geworden sind.

1383. Feuerwehr. — Verzeichniss der Gönner u. Mitglieder der Feuerwehr
München. München 1887. Buchdr. von Fr. Birkel .... 8°. Cart. 3 'SO

31 S. Nr. 672: Pfister, Phil., k. Regierungsrath.

1384. Fleischverkaufshallen auf dem Viktualien-Markte in München. 1 Bl.

Text u. 5 Bll. Zeichnungen (Pläne in gr. qu.-Fol., vom Stadtbauingenieur

H. Eggers). O. O. u. J. (1885.) Gr. 4«. Blauer Ppb. m. Titel auf Deckel. 3133
Extra-Beilage zu Nr. 90 der ,, Münchener Gemeinde-Zeitung", 1885.

1385. Frauenkirche. — Sighart^ Dr. Joach. (Prof. d. Philos. am kgl. Lyceum
zu Freising), die Frauenkirche zu München. Ihre Geschichte u. Schilderung,

zunächst vom kunsthistor. Standpunkt aus entworfen. Mit 6 Kunstbeilagen

u. r Restaurationsplan (welcher fehlt). Landshut, KrülPsche Univ.-Buchh.

Druck bei Frz. Datterer in Freising. 8Ü . Blau Hsrsb., hübsches Expl. 3 110

X— 142 S., 6 Bll. Abbild, (incl. Titelansicht d. Kirche).

1386. Friedhöfe. — Der Münchener Gottesacker. Plan (des alten und neuen

Friedhofs) mit Nummerirung u. Angabe einiger hervorragender Grab-

monumente u. Gräber. Allerseelen 1855. Verlag von Geo. Franz in

München. 12O. Illustr. Orig.-Ppb. 3**4

24 S. u. Plan (schmal gr. Fol.)~>~

1387. Frühlings-Gedanken eines Münchener Kindes. (Gedichte.) München,

Joh. Palm'sche Hofbuchh., 1856. 16O. Cart.") 3^6
VIII—88 S. Einer hohen Person in Tegernsee gewidmet. — Inh. (ausser poet.

Zueignung): 1. An der Isar. 2. Sonst u. Jetzt. 3. Pro Deo et Populo. 4. Palais

Leuchtenberg. 5. Bei den Jesuitern (sie). 6. An König Ludwig. 7. Glyptothek.

8. Patrona Bavariae. q. Im englischen Garten, xo. Ein Diner. 11. Possenhofen.

12. In der Aula. 13. Tegernsee. 14. Am Hofe. 15. Heidelberg. 16. Nymphen-
burg. 17. Lueg in's Land. — Selten!

1388. Gallerie Schack. — Verzeichniss der Gemälde-Sammlung des Grafen Adolf

Friedr. v. Schach in München. München, Knorr & Hirth, 1879. Kl. 8°.

Cart/") 3176

47 S. Lat. Lett. — Diese auserlesene Sammlung bestand 1879 aus 264 Nrn.

1389. Gewerbswesen. — Klaussner, Tgnaz (rechtskund. Magistratsrath), Vor-

trag üb. Industrie, Erwerb- und Gewerbswesen im Allgem., dann über das

Gewerbswesen in der kgl. Haupt- u. Residenzstadt München, erstattet in

öffentl. Magistrats-Sitzung, am 9. Novbr. 1848. Gedr. b. Joh. Geo. Weiss.

80. Cait.*) Mit Autogr. d. Vf. 31 49

2 Bll., 59 S., 3 Tabellen.

1390. Gietl, Frz. Xav. v. (Geh. Rath, kgl. Leibarzt, o. Prof. d. Medizin etc.),

die Ursachen des enterischen Typhus in München. Leipzig, W. Engel-

mann, 1865. 80. Roth. Srsb.-"') m. Autogr. d. Vf. auf d. Umschl. 3100
IV-103 S.
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1 39 1 . Glyptothek, (erbaut im Auftrage des Kronprinzen Ludwig von Leo v.

Klenze 1816— 30). — Urlichs, Ludw., die Glyptothek Sr. Maj. des Königs
Ludwig I. v. Bayern, nach ihrer Geschichte u. ihrem Bestände. München,
Th. Ackermann, 1867. Kl. 8« Cart*] 3178

2 Bll., 119 S. — König Ludwig I. gewidmet.

1392. Gottesdienste vor ausgesetztem hochwürdigsten Gute in den Kirchen
Münchens, zusammengestellt zunächst f. d. Mitglieder der Erzbriläerschaft

zur Eivigen Anbetung des Allerheiligstm Altarsacraments u. zur Unter-

stützung armer Kirchen. O. O. u. J. (München 1859.) 120 . Ppb. 3124
2 Bll. u. 78 S.

1393. Gottesdienste u. Kirchen-Feyerlichkeiten, die, in München u. deren (sie)

Umgegend im J. 1842, in chronolog. Ordnung, • nebst e. Verzeichniss der

hochwürdigen Geistlichkeit u. e. Uebersicht der Stolgebühren bei Taufen,

Trauungen u. Leichen. München, 1842. Bei Geo Franz. 12 0
. Ppb. 3113

2 Bll. u. 128 S.

1394. Gottesdienstordnung während der heil. Charwoche in sämmtlichen kath.

Kirchen der kgl. Haupt- u. Residenzstadt München. Zusammengest, von
Julius Moralt. Zu haben beim Herausgeber .... München 1854.

Druck von Frz. Seraph Hübschmann. 8°. 16 S. Cart. 318

1

1395. Grossalmosenier (= Hofbischof). — Verteidigung der erz- u. bischöff-

lichen Rechte wider die Anstellung eines mit anmasslicher Jurisdiction

versehenen Grossalmoseniers zu München. O. O. 1790. 8°. Ppb. 31 21

76 S. u. XXXVI S. Beilage 1—2. Selten! — Gegen die durch Breve Papst
Pius' VI. vom 13. Dezbr. 1789 genehmigte Anstellung eines Hofbischofs mit voll-

ständ. geistl. Jurisdiction über das churfürstl. Hofpersonal in- u. ausserhalb
München's, dessen Verzeichniss in d. 2. Beilage.

1366. Gustav Adolph in München. Histor.-romantische Skizzen, mitgeth. von
Ulr. v. DestoucJies. (Münchener Unterhaltungsblatt. Wöchentl. Beilage

z. bayer. Volksfreund. Jan.-März 183*, Nr. 6— 10, 12—14 ä 2 Col. 4".)

Hübscher Ppb. 3132
Complet; in Nr. 11 stand nichts davon.

1397. Harbni - Orden. (Gesellige Vereinigung höherer Beamten, Offiziere,

Künstler etc., gegr. 16. Febr. 1850 im Gasthaus zum „Prügelbräu", jetzt

„Bamberger Hof".) — Chronolog. Verzeichniss der Ritter des hohen
Harbni-Ordens. Fol. Cart. m. Schwarzdruck-Titel auf Deckel. 3137

Autograph. Mspt. Frontisp., u. 34 num. Fol. -Seiten. — Bis 1884 reichend, enth.

das Verzeichniss i4iRitter, deren w i r kli ch e Namen, Charakter, Tag der Aufnahme,
Todestag etc. ihren Ritter-Namen beigefügt sind. Die Stifter bildeten vorher die

Gesellschaft der „Zwei und dreissig". — Beim 5. Ordensfest, d. 17. Febr.

1854, wurde ein Harbni-Verdienst-Orden in 2 Classen unter dem Namen
,,Gustav-Orden" für jene Mitglieder gestiftet, welche sich besondere Verdienste um
die Harbni-Ritterschaft erworben haben. (S. 29 ff.)

1398. — XXXVII. Stiftungsfest des hohen Harbni-Ordens, den 18. März 1887
(im kl. Saale des Hotels zu den 4 Jahreszeiten). O. O. (München 1887.)
80. Cart. 3164

Meist in Versen. 35 S. Lat. Lett. — Inh.: Einladung; Verzeichniss der Theil-
' nehmer; Festordnung; Thronrede; Banquet; Trinksprüche; Huldigung der Fähn-
leins-Hauptleute; Antwort des Grossmeisters u. Ordens-Verleihung ; Intermezzis
mit dem Minnesänger u. fahrenden Volk etc. — Angeheftet 1 Bl. Progr. zumHarbni-
Maifest, am Sonntag Rogate , d. 15. Mai 1887, wobei Aufführung von: „Der
Bock im Olymp". Maischerz von Blaubart

1399. Hauseigenthümer 1857. — Verzeichniss der sämmtlichen Hauseigenthümer
der kgl. Haupt- u. Residenzstadt München, geordnet nach Vierteln und
Vorstädten, nebst e. aiphabet. Uebersicht aller Strassen u. Plätze*, dem
hohen Magistrate aus Anlass der am 18. Octob. 1857 in Wirksamkeit
tretenden Districts-Eintheilung vom Verfaasser .... gewidmet, — zugleich

eine Beigabe zu dem von Gust. Wenng bearb. neuesten topogr. Atlas

.... (München 1857.) Fol. Roth. Hsrsb. m. Schwarzdruck-Tit. auf Deckel. 3086
Autograph. Mspt. Titelbl. (etw. fleckig) u. 61 Fol.-Bll., schön geschrieben.



. curr. Nr. d. Standortes.

400. Heigel, Karl v., die Umgebung Münchais. 2 Ablhlgn. (in 1 vol.). Mit

11 -}- 12 Abbilden, nach Öriginalzeichnungen von Otto Strützel in

München. (In: Westermann's illustr. deutsche Monats-Hefte, 31. Jahrg.

Braunschweig, Mai 1887, S. 217— 234, und Juni 1887, S. 305— 320.J

Gr. 8». Eleg. blau Hfrzb. *) 3 281

I: I.Blick von Gross-Hcsselohe auf das Isarthal u. München. 2. Der Tempel
im Englischen Garten. 3. Am Wasserfall im Engl. Garten. 4. Isarübergang auf

dem Wege nach Gross-Hesselohe. 5. Schloss Schwaneck. 6. Pullach an der Isar.

7. Bei Dachau. 8. Schloss Schieissheim. 9. Im Park von Schieissheim. 10. Schloss

Nymphenburg. 11. Pangruppe im Park von Nymphenburg.
II: 1. Schloss Linderhof. 2. Fürstenried, Wohnsitz des Königs Otto v. Bayern.

3. Bernried. 4. Bei Seeshaupt. 5. Blick von Rottmannshöhe. 6. Schloss Berg.

7. Kiosk im Park von Schloss Berg. 8. Schloss Herrenchiemsee. 9. Hersching am
Ammersee. 10. Kloster Andechs. 11. Schloss Neuschwanstein von der Pöllat-

schlucht aus gesehen. 12. Schloss Hohenschwangau u. Neuschwanstein.

401. Hofmusik. — Anzeige derjenigen Kirchenfeste in der königlichen Hof-
Jcapelle, bei welchen das Personale der kgl. Hofmusik zu erscheinen hat.

1845. München. Druck von Frz. Seraph Hübschmann. 8°. Goldgepr.

Orig.-Ppb., durchschossen. 3 IJ 7 a

15 Bll., unpag. Lat. Lett. — Enth. ausser Genealogie u. Kirchenkalender ein

vollständ. Verzeichniss des damal. Personals der k. Hofmusik.

402. Holland'sches Institut (k. Erziehungsinstitut f. Studirende, gegr. 1574
durch Herzog Albrecht V.j. — Stubenvoll, P. Beda, das Holländische

Institut in München. Geschichtl. Vortrag, im grossen Saale des kathol.

Casino gehalten. München 1878. Druck d. Literar. Instituts von Dr. Max
Huttier. 80. 6 S. Cart. 31 55

Anlass zur Stiftung gab vornehmlich der Jesuit P.Johannes Koblenzer, der

damals die einflussreiche Stellung eines Hofpredigers Herzog Albrecht's V. be-

kleidete.

403. Jahrbuch f. Münchener Geschichte, begründet u. hrsg. von Karl v. Eein-

hardstöttner u. Karl Trautmann. Jahrg. i. München, J. Lindauer'sche

Buchh. (Schöpping), 1887. 8«. Eleg. falb. Hklbldrbd. *)

2.3

404.

4°5-

406.

X—524 S. — Inh.: 1. Trautmann, Frz., die Altmünchener Meister.

2. Günther, Siegm., ein Stück Meteorologie u. Astrologie aus Alt-München.

3. Reinhardstöttner, K. v., üb. d. Beziehungen d. italien. Litteratur z. bayer.

Hofe u. ihre Pflege an demselben. (Sehr werthvoll die beigegeb. Bibliographie.)

4. Muncker, Frz., ein Berliner (Friedr. Nicolai) über München vor 100 Jahren.

5. Bohn, Emil, Orlandus de Lassus als Komponist weltlicher deutscher Lieder.

6. Trautmann, Karl, italien. Schauspieler am bayer. Hofe. 7. Stieve, Felix,

Urtheile u. Berichte über München aus d. 15., 16. u. 17. Jahrh. 8. Lossen, Max,
die Ehe des Herzogs Ferdinand v. Bayern (geb. 19. Jan. 1550 zu Landshut,

f 30. Jan. 1608 in München) mit Maria Pettenpeck (Tochter des herzogl. Rent-

schreibers Geo. Pettenpeck zu München, geb. um 1570, f 4. Dezbr. 1619). 9. Trost,
Ludw., zur Geschichte der Giebelfeldbilder am Hof- u. Nationaltheater in München.

10. Simonsfeld, Henry, Joh. Joach. Becher (geb. 16" [1633?] in Speier, f im

Octob. 1682 zu London) u. die Seidenmanufaktur in München unter Ferdinand

Maria. 11. Riggauer, Hans, ein Sterbeandenken an Wilhelm IV. (1493— 1550).

12. Destouches, Ernst v., e. Säkularbild aus Münchens Vergangenheit (1587). —
Neue Mittheilungen, S. 505 ff.

Jodl, Ferd. (k. Baurath a. D.), Preisverzeichniss der Baumaterialien u.

Bauarbeiten in München , zur Aufstellung verlässiger Kostenanschläge.

Nach Metermaas (!), Zollgewicht u. Reichswährung. 3. umgearb. Aufl.

München, Jul. Grubert, 1876. 8°. Orig.-Srsb.

VIII— 183 S., nebst 8 leeren S. für Notizen.

Kaiser-Commers (z. Vorfeier von Kaiser Wilhelmf

s 90. Geburtstag). —
Zur Erinnerung an den Kaiser-Commers des Münchener S.-C. u. der

Inactiven des Aschaffenburger S.-C, am 1 I.März 1887. München, 1887.

Kgl. Hof- u. Univers.-Buchdr. von Dr. C. Wolf & Sohn. 8^. Cart.

41 S. Lat. Lett. — S. 25: Pf ist er, k. Regieiungsrath (als Gast der

conia"). Festlokal war der ,,Zacherl-Keller".

Director Gareis („Palatia").

— — Text der (7) Gesänge (beim Commers). 8°. Cart.

14 S. (incl. Tit. in Einf.). Lat. Lett.

,Fian-

Die brillante Festrede hielt Bank-

3280

3102

3I 6 3

3163a
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1407. Kalender, Münchener (Kirchenbau-Vereins-). 1885. — Am Ende: Gedr.

vom Literar. Institut von Dr. M. Huttier in unserm Hause an der Hofstatt

zu München. Im Selbstverlage des Central -Vereins für Kirchenbau in

München, a. V. Zu beziehen durch Phil. Hergl, Odeonsplatz 15. Schmal.

-

Fol. Handpap., unbeschn. Cart. 3138
16 Bll., unpag. Originell u. schön, daher bald vergriffen. Imitirt-altdeutsche

Ausstattung mit Roth- u. Schwarzdruck, Bordüren u. vielen color. (meist herald.)
Illustr. Die 2 vorletzten Seiten füllt e. Aufsatz von Geheimrath Prof. Dr. v.Nuss-
bäum: ,,Jede Jahreszeit hat ihre Gefahren u. Plagen."

1408. — , f. d. J. 1886. Ebd. Ebenso. Cart., unbeschn. 3139
18 Bll., unpag. Auf 5 Seiten am Schluss e. Aufsatz von Geheimrath Dr. Max

v. Pettenkofer: „Ueber Ventilation od. Luftwechsel in Wohngebäuden."

1409. Kranz, Dr. Cajet. Ant. (k. b. Centralimpfarzt
,

geb. 14. Juni 1839 zu

München, f ebd. 8. Juli 1886). — Kerschensteiner Dr. J. v., Nekrolog
auf — . (S.-A. aus der Münchener medicin. Wochenschr.) München,
Finsterlin, "1886. 8°. Cart. 31 61

Tit. (m. Trauerrand) u. 11 S.

1410. Kreuzkirche zu Allen Heiligen am Kreuz. — Lipoiosky, F. J., histor.

Nachrichten üb. die Kirche aller Heiligen im Kreuzviertel in München.
München 1814, gedr. mit ZängFschen Schriften. Kl. 80. Cart. 3182

8 Bll.; unpag. Selten! — Diese Kirche stammt aus d. Ende d. XIII. Jahrh.
u. befand sich zuerst auf dem Marktplatz, nach dem Stüter gewöhnlich die

„Gollier-Kapelle" genannt. Nach deren Schliessung wurde dafür im Kreuzvicrtel

1480—85 die jetzige Kirche erbaut.

1411. Kunstgewerbe- Verein: Jubiläums - Ausstellung 1876. — Kulm, Dr.,

Katalog für die Ausstellung der Werke älterer Meister. München (1876).

Kgl. Hof- u. Univers.-Buchdr. von Dr. C. Wolf & Sohn. 8«. Roth. Hsrsb. 3105

Tit., 347 S., 1 S. Err. Enth. 2889 Nrn. mit d Namen der (durchweg deutschen)
Aussteller. Culturgeschichtlich interessant.

141 2. Landtag 1831. — Denkmal der bayer. Staende-Versammlung im J. 1831.

Heft 1— 4. Hrsg. von Heim'. Holzschuher . (Heft 1 in Verbindung mit

Karl Jul. Schrei/er u. Chrn. UosenJcrantz.) Mit 23 (statt 25) Portr.

(in Steindr. u. Kpf.
,

gez. u. gest. von Carl Aug, Helmsauer, geb. 1 789
zu Heidelberg, 181 2 k. b. Lieutenant, seit 1831 beständig in München,

7 um 1844), 1 allegor. Titelbild u. 1 Grundriss d. Sitzungssaales. München
1831. Im Selbstverlag d. Herausg., u. durch alle kgl. Postbehörden zu

beziehen. Gedr. m. Pössenbacher'schen Schriften. 160 . In den illustr.

Orig. -Umschlägen. Cart."-) 3187
I: Portr. König Ludwig 's, XVI— 88 S. Mit d. Portr. der Staatsminister Geo.

Frdr. Frhr. v. Zentner, Ludw. Graf v. Armannsperg, Ed. von Schenk u.

Geo. v. Weinrich.
II: Allegor. Steindr., X S. , 1 Grundriss, 132 S. Mit d. Portr. der Kammer-

Präsid. Seb. Wenz. Frhr. v. Schrenk, Joh. Adam Seuffert, u. der Sekretaire
Dr. Chrn. Culmann u. Frdr. Chp. Carl Schunk.

III: 2 Bll., 158 S. Mit d. Portr. der Abgg. Joh. Wilh. v. Anns, Ant.
9 Mätzler, Joh. Carl Vetter lein , Carl Heinr. Ferd. Frdr. Frhr. v. C losen,

Dr. Leonh. v. Dresch, Gli. Carl Aug. Lösch u, Joh. Schickendan z.

IV: 60 S. Mit d. Portr. d. Abgg. Jos. Ritter v. Mussinan, Frz. Xav.
Lechner, Tob. v. Wächter, Frz. Carl Chp. Phil. Frhr. v. Künsberg u. Phil.

Frz. Krem er. (1 u. 5 fehlen.)

Noch mehr erschienen? Projektirt waren im Ganzen 20 (!) Hefte. Vgl. die

Nachricht auf dem letzten Bl. von Heft 4.

141 3. — — Bayern's Stände-Versammlung im J. 1831. Anzeige der Wohnungen
der Herren Reichs-Räthe u. Abgeordneten , dann Sitzordnung u. Aus-
schüsse der Kammer der Abgg. München, in der Dr. Carl Wolfschen
Buchdr. 16°. Cart. 3187a

39 S. u. 5 unbez. S. Reg.



i36 II

Nr. turr. Nr. d. Standortes.

1414. Laubmann, Dr. G. (Direktor d. Hof- u. Staatsbiliothek)
,
Fanny's Sturz

vom Frauenthurni, am 14. Jan. 1785 (Nachm. 2— 3 Uhr). (S.-A. aus den
„Neuesten Nachrichten" v. 14. u. 17. Jan. 1885.) (München) Knorr &
Hirth, 1885. 8°. Blau Srsb. m. Silbertit. auf Deckel. Mit Autogr. d. Vf. 3282

4 + 2 S. (= 3 Ell.) Büttenpap. — Fanny Freiiii v. Ick statt ward 1768 als

ältere Tochter Peter's Frhrn. v. Ickstatt, Prof. a. d. Univers. Ingolstadt, geb.
Nach dessen Tode (1771I vermählte sich die Mutter in 2 Ehe mit dem kurfürstl.

Hofrath v. Heppenstein. Cfr. ob. Nr. 811 u. 833.

141 5. Lerchenfeld-Aham, Otto Frhr. v. (geb. 5. Mai 181 7 auf Schloss Eggl-

kofen, f ^84 zu München). — Hötzl, P. Petrus (o. S. F.), Gedächtniss-

worte am Grabe des hochgeb. Hrn. Otto Frhrn. v. Lerchenfeld-Aham,

kgl. Kämmerer, Oberst-Stallmeister a. D., Grosskreuz u. Commandeur hoher

Orden. München, Lentner'sche Buchh., 1884. 8°. Cart. 3158
7 S. (incl. Tit. m. Trauerrand).

141 6. Liebes-Congregation zu Trost u. Hülfe der wahren Armen (gestiftet

1743). — .... Die mmmeh.ro vor dreyen Jahren hero in der Churfl.

Haupt- u. Residentz-Stadt München unter dem Titul u. Schutz *der schmertz-

hafften Mutter GOttes Marise errichtete Liebs-Congregation zum Trost, u.

Hülff der wahren Armen .... (Titel sehr lang) .... Zu höchst-erwünschter

Nachfolgung .... in offenen Druck gegeben Anno 1746. Allda

(München) gedr. bey Joh. Jac. Vötter, Hof- u. Landschaffts-Buchdruckern.

80. Ppb. 3"9
8 Bll. Vorst, (incl. Titel in Doppelformat u. 1 Kpf. von Jungwierth) u.

118 S. — Selten!

141 7. Lithographie. — Ferchl, Frz. Maria" (Prof.), Uebersicht der einzig be-

stehenden Incunabeln-Sammlung der Lithographie u. der übrigen Sene-

felder'schen Erfindungen, als Metallographie, Papyrographie, Papierstereo-

typen u. Oelge'mälde-Druck (ohne Presse). Mit e. Vorwort begleitet zur

öojähr. Gedächtniss-Feier der Münchener-Erfindung der Lithographie, vom
Sammler u. lebenslängl. Hausfreund des Erfinders (s. ob. Nr. 11 59).

Mit vielen Abbildgn. der seltensten lithogr. Incunabeln (auf 2 Taf., deren

2. fehlt). München 1857. In Commiss. der v. Montmorillonschen Kunst-

handl. Druck von Dr. C. Wolf & Sohn. 8°. Srsb. m. Goldtit. auf Deckel

u. eigenh. Widm. Ferchl's an Dr. Halm^ Direktor d. k. Hof- u. Staats-

bibl. (in welcher die Sammlung aufbewahrt wird). 3095
Frontisp. (Steindr.) u. 91 S.

14 18. Lueg in's Land (ehemals ein alter Thurm in der Nähe des Isarthors, von

dem man weit in's Land hinein schaute). — (Destouclies, Ernst v., Stadt-

chronist), Lueg in's Land. O. O. u. J. (18**). 40. Cart. 141

2

Sauberes Mspt. auf 4 Bll. Büttenpapier. „Romanze vom Ritter Zenger u. der

schönen Adelheid." (19 fünfzeil. Strophen.) Verf. am Schluss genannt.

1419. Mariensäule. — Höckel, Willi., die Beterin an der Mariensäule zu München,

od.: Die stille Wallfahrerin. Volks-Novelle. 2. Aufl. München, gedr.

bei Dr. Karl Wolf. 1840. 12». Geles. Hsrsb. 31 16

Tit., 6 Bll. (Subscr.-Verz.), 190 S. — Ed. I. eod. anno?

1420. Mendel, J., u. S. Neuburger ('.Entdeckt! in der neuen Welt —). Eine

dunkle Münchener Geschichte, aufgehellt durch die „Laterne" von New-
York, von Ivan G. Michels, Redacteur d. Laterne. (München.) Zu haben

in d. Exped. d. „Münchener Generalanzeiger" .... (1870). 8°. Cart. 3159
8 S- — Betrifft 2 jüdische Gauner, ehcmal. Inhaber der Bank-Firma

Julius Mendel & Co. , München (Salvatorstr.) , die
,
wegen betrügen Bankcrotts

Steckbrief!, verfolgt, 1869 nach New-York durchbrannten.

142 1. Missions-Vorträge (Andenken an die) des hochwürd. Herrn P. Boh, s.J.,

in der Metropolitankirche zu München, vom n. bis 25. März 1866. Mit

Titelbild. München, F. Gypen's Verlag f. religiöse Werke u. Bilder.

Gr. 80. Hübscher Ppb. 3096
Frontisp. (Christus am Kreuze) u. 194 S.

_
Enth. 15 Vorträge u. am Schluss

e. Ansprache des Erzbischofs v. München-Frcising.
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1422. Müller, Dr. Chrn., Munich ou apercu de Phistoire des beaux-arts en

Allemagne et surtout en Baviere. Munich, Jean Palm, libraire de la Cour.

1844. Pet. in-8°. Demi-sars. bleu. 311

1

8 ff., 143 pp., 3 ff, ,,notes" et ,,errata".

1423. Müller, Wolfg., von Königswinter (1816— 73), Müncliener Skizzenbuch.

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1856. (Illustr. Umschl. -Titel: Brockhaus' Reise-

Bibl. f. Eisenbahnen u. Dampfschiffe. Bdchn. 13.) 8°. Cart. *) Geles. 3174
2 Bll., 155 S., 3 Bll. literar. Anz. — Handelt besonders üb. Münchener Kunst-

u. Literatur-Zustände unter König Ludwig I.

1424. Museum. — Verzeichnis der ordentl. Mitglieder der Gesellschaft Museum,
nach dem Stande v. 18. Novbr. 1886. München, Druck der F. S. Hübsch-

mann'schen Buchdr. 8°. Cart. 3 J 7o

32 S. Lat. Lett. — Protector : Se. k. Hoheit Prinz Luitpold, des Kgrs.

Bayern Verweser. — Gesammtsumme d. Mitgl.: 730. (S. 11: Pfister, Phil.,

k. Regierungsrath.)

1425. Oktoberfest. — Btidolph, F., Münchens Oktoberfeste. Ein Gedenk-

büchlein, der bayer. Nation gewidmet bei Gelegenheit der Vermählung
Sr. Kgl. Hoheit d. Kronprinzen ^Maximilian) von Bayern. 2. Aufl. Mit

2 Stahlst. (Portr. d. Kronprinzen u. s. Gemahlin Maria.) München (o. A.

d. V. u. Dr.) 1842. 8ö. Cart. 614
4 Bll. u. 68 S. in Einfass. (Randleisten).

1426. Pathologisches Institut. — Arbeiten aus dem Patholog. Institut zu

München. Hrsg. von Prof. Dr. 0. Bollinger (Vorstand d. Instit.). Mit

in den Text gedr. Holzschn., 1 Taf. in Lichtdruck u. 8 lithogr. Taf.

Stuttgart, Ferd. Enke, 1886. Imp.-80. Eleg. kirschroth. Hklbldrb. Ein

Schmutztitel fehlt. 3 r 35
VIII— 542 S., 1 Bl. Err., 9 Taf. — Enth. Arbeiten von dem Herausgeber

u. von den DD. Th. Escherich, Carl Longard, C. Seitz, Prof. H. Tapp-
einer, Ludw. Schild, Hartwig Menne n, Ludw. Puricelli, Passet,
L. Löwenfeld, Ludw. Heissler, Herrn. Hösslin, Ludw. Eisenlohr, Steph.

Ingerle, Wilh. Kittsteiner, Prausnitz.

1427. Pinakothek, Neue, 1846- 53 nach Bich. Jac. Aug. v. Voit's (1801— 70)

Plänen erbaut. — Lange, Ludw. (Prof. d. Architektur an der k. Akad.
d. bild. Künste u. k. griech. Baurath), die griechischen Landschaftsgemälde

von Karl Rottmann in der neuen k. Pinakothek zu München, beschrieben.

München 1854. Zu haben in der neuen k. Pinakothek u. in Commiss.

bei Chrn. Kaiser. 8«. Ppb. 3122
39 S. — K. v. Rott mann, geb. zu Handschuchsheim b. Heidelberg 1798,

f 7. Juli 1850 zu München.

1428. Polizeyordnungen des bürgerlichen Magistrats zu München vom J. 1370.

(Ausschn. aus Westenrieder's „Beyträgen", Bd. 6: S. 88— 165.) 8°.

Hübsch. Ppb. 3106
Abdr. aus dem Orig.-Pgmt.-Codex im bürgerl. Archiv zu München. — An-

hängend noch: ,,Vergonstigungen, Freybriefe vnd anders." (S. 165-210.)

1429. Propyläen (1853—62 von Leo v. Klenze erbaut). — Panglcofer, Jos.

Ans., das Propyläum. Ein nächstkünftiges Pracht-Thor Münchens. Ge-
schild. u. besprochen. Mit Bildern (2 Taf. in cpi.-Fol., gest. bei C. Schach).

München, Geo. Franz, 1851. Gr. 8°. Cart. "-

) 3160
32 S. u. 1 Bl. „Ergänzung u. Berichtigung", vom Mai 1852.

1430. Protestantische (St. Matthaeus-)Kirche. — Reden u. Predigten bei der

Einweihung der evangel. Kirche in München, .... d. 25. Aug. 1833,
am Geburts- u. Namensfest Sr. Maj. d. Königs Ludwig v. Bayern. Mit
geschichtl. Vorbericht. Zum Besten dieser Kirche hrsg. von den Geistlichen

an derselben. München, 1833. Gedr. u. in Commiss. bei George Jaquet.

80. Illustr. Orig.-Ppb. 3104
XII—92 S. Der Grundstein d. 5. Aug. 1827 gelegt, das Ganze nach den Plänen

d. k. Oberbauraths Pertsch bis 1832 ausgeführt. — Die Einweihungs-Reden
wurden gehalten von Oberconsistorialrath Dr. Kaiser, Regierungsrath Hu s sei
(als k. Commissär), Oberconsistorialrath u. Hauptpred. Dr. Frdr. F ab e r , k. Dekan
u. erstem Pfarrer Dr. Boeckh, Joh. Chr. Edelmann, zweitem Pfarrer, Vicarius
Emil Wagner, Vicarius Heinr. Puchta. — Selten!
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1 43 1 • Prozess Matthaus. Nach stenogr. Aufzeichnungen hrsg. von F. Stein-
kirchner. (München 1877.) Druck von G. Schuh . . . . 8°. Carl.") 316b

77 S. m. Umsclilag-Portr. — Wilhelmine Matthaus, Photographensi'rau,

38 J. alt, e. entmenschte Peinigerin ihrer leibl. Kinder, wurde durch Urthcil des
Münchner Schwurgerichts, wegen zweier Verbrechen des Mordversuchs an ihren
Kindern Otto u. Frieda, zu 10 J. Zuchthaus verurtheilt.

1432. Rathskeller. — Wagner, Ferd., Fest-Gabe. Humorist. Fresken aus dem
Münchener Rathskeller. Ausgef. in Xaver Rief's lithogr.-artist. Anstalt

in Regensburg. Mit eigenen histor. Erläutrgn. u. poet. Ergüssen vom
Künstler. München, Cho. (!) Stroefer's Kunstverlag, o. J. (um 1880 ?).

Illustr. Orig.-Cart.-Bd.*) 3175
22 Bll. Darstellungen in Holzsch., m. Text in Prosa u. Versen. Hübsche >mitirt-

altdeutsche Ausstattung. Umschlagtitel roth gedr. Velinpapier.

1433. Residenz: Königsbau. — Förster, Ernst, Leitfaden zur Betrachtung dei

Wand- u. Deckenbilder des neuen Königsbaues in München. München,
in der literar.-artist. Anstalt. 1834. 8°. Die ersten Bll. an der oberen
Ecke ausgebess. Blau Hsrsb. 3.108

VIII S., 1 Bl. „Berichtigungen", 82 S. (incl. 1 Bl. 3fa<~hes Reg.).

1 434. (Sambuga, Jos. Ant., 1752— 1 8 1 5.) Auf die Feier d. ersten H. Kommunion der

Durchl. Prinzess Angusta v. Pfalzbaiern, in der Kurfürstl. Hofkapelle,

d. 28. Apr. 1801. Mit TKpf. (von J. M. Mettenleiter). München: bey
Jos. Lentner. — A. F.: Gedr. mit Zänglischen Schriften. 8°. Hübsch. Ppb. 3109

Ganz in Versen. 10 Bll., unpag. (incl. TK. u. gestoch. Tit.). Vf. nennt sich

am Schluss „geistlicher Lehrer der Durchlauchtigen Jugend". — Selten!

1435. Sammlung der Aktenstücke in Sachen des Präsidenten der königl.

Akademie der Wissenschaften zu München Frdr. Heinr. Jacobi und

5 Consorten, nämlich des General-Sekretärs Schlichtegroll, Hofraths Breyer,
Hofraths Jacobs, Hofraths Hamberger, u. Ober-Schul- u. Kirchenraths

Niethammer, als Kläger, gegen den kgl. Oberhofbibliothekär Chr. Frhrn.

v. Aretin, als Beklagten, puncto injuriarum atrocissimarum et satisfactionis.

Baiern (München?), 18 10. 80. Cart. 3 l6S

79 S. — Interessanter, selten geword. Beitrag z. Charakteristik Aretin's,
des wüthenden Verfolgers der aus Norddeutschland nach Bayern berufenen
protestantischen Gelehrten, Verfassers der schmählichen Broschüre: „Die Pläne
Napoleons u. seiner Gegner."

1436. Schaden, Adolph v. , neueste humorist.-topogr.-statistische Beschreibung

der Haupt- u. Residenzstadt München u. deren Umgebungen, f. Fremde
und Einheimische. 2. gänzl. umgearb., sehr verm. u. verbess. Aufl. Nebst

Grundriss (welcher fehlt) u. vielen Kpfrn. München, Jos. Lindauer*'sche

Buchh., 1833. 8«. Orig.-Ppb. . 3107
Titelbild (Panorama von München und Umgebung) ,

XII— 228 S. (incl. 1 Bl.

Lindauer' scher Verlag üb. München). Noch heute brauchbares, sorgfältig gearb.

Werkchen.

1437. Schulhaus, kurfürstl. (Lyceum u. Gymnasium), 1785. — Verzeichniss der

Studenten, welche sich in dem kurfürstl. Schulhause zu München durch

Talente u. Fleiss ausgezeichnet, u. Preise erhalten haben, im J. 1785,

d. 1. Septbr. (Das kurbayer. Wappen in Hlzsch.) München, gedr. bey

Joseph "Wenzesl. Zangl, bürgerl. Stadtbuchdr. 40 . Cart. in Lederpappe. 3274
32 S. — Rar!

1438. Schützen-Ordnung, welche von Sr. Churfürstl. Durchleucht (!) zu Pfalz-

baiern etc. etc. zur ferneren Richtschnur nicht nur allein für die Churfl.

Haupt- u. Residenzstadt München , sondern auch für alle Schützenstätte

der Churfl. Baier. Lande, unter den Commissariaten des Titl. Benno Ignatz

v. Hofstetten, Churfl. wirkl. Ober-Landesregierungs- u. Hofraths, dann

Hofoberrichters etc., von Seite des Hofs, dann von Seite der Stadt des

Titl. Bürgermeisters u. Stadtoberrichters Lict. Karl Leonard Sedlmair,

u. unter dem Schützenmeisteramte des Titl. Aloys V. Plank, Churfl. wirkl.

Hofkammerraths etc., u. Xaver Jägerhitber, Churfl. Hofmusikus, von Seite



Nr. curr. Nr. d. Standortes.

Hofs: dann von Seite der Stadt des Joseph Lindauers, des Raths u.

bürgerl. Buchhändlers, u. Valentin Lochners, bürgerl. Schneidermeisters,

gnädigst erlassen worden. München, d. 21. July 1796. Gedr. bey Frz.

Seraph Hübschmann. 8°. Tit. gestemp. Ppb. 3123
54 S. Selten!

1439. Selting's, Friedr., Besuch in München, u. dessen Streifzüge nach Augsburg,
Regensburg, Salzburg u. in die merkw. Gegenden Oberbayerns, nebst

Bemerkgn. üb. die Wiedererrichtung der Klöster, dann der definitiven u.

provisor. Anstellung der Staatsdiener etc. München 18 19. Gedr. u. ver-

legt bei Gabr. Heitenmann, wohnhaft im Morgenlicht Nr. 63, u. Leipzig,

bei C. H. F. Hartmann in Commiss. Kl. 8°. Ppb,, schönes Expl. 31 12

In humorist.-satyr. Briefen. Tit. u. 230 S. Ebenfalls selten!

1440. Sendling. — „Rechnung über die Einnamb vnd Ausgab des würdigen
Gotts Hauss zu Mittersendling. Ao. 1662." 40 . Hsrsb. 3130

Mspt. auf 10 num. Bll. Büttenpap., deutlich, geschrieben.

1441. Strafanstalt. — Pfeufer, Chrn. (Dr. phil. & med., Vorstand d. k.

Medicinal-Comite, Prof. d. Theraphie u. Klinik, dirig. Arzt d. allgem.

Krankenhauses zu Bamberg etc.), das Obermaier'
'sehe Besserungssystem

in den Strafanstalten zu Kaiserslautern u. München, mit Bemerkgn. üb.

die körperl. Züchtigung. Heidelberg, C.F.Winter, 1847. Kl. 8°. 96 S.

Cart. 3177

1442. Telephon-Anlage München. Verzeichniss der Sprechstellen. Nr. 8.

Ausgegeb. im Febr. 1887. (München, k. Hofbuchdr. E. Huber.) 8°. Cart*) 3167

143 S. Lat. Lett.

1443. Theater. — Emand, J. (ps.), die Zukunft des Münchener kgl. Hoftheaters
in Gefahr. Ein Mahnruf im Hinblick auf das eingeschlagene „Sparsystem".

München, Carl Merhoff, 1887. 8«. 15 S. Cart. 31 71

1444. — Fritschke u. Helmer, das Novitäten-Elend des Münchener Gärtner-
theaters, od. eine Kritik ohne Glace. Erste Aufl. München, J. Lindner,

1883. 80. 14 S. Cart. 3157

1445. — Hof- u. Nationaltheater', das, in München, nach seiner inneren tech-

nischen Einrichtung. Mit 18 Plänen. Hrsg. mit Genehmigung d. Magistrats

der Haupt- u. Residenzstadt München. Wien, Ludw. Förster's artist.

Anstalt, 1842. Imp. quer—Fol. Hpgmtb. m. Schwarzdruck-Titel auf Deckel. 3088

iS Taf. m. 2 Bll. dreispalt. Text, Erklär, d. Tafeln u. Gesch. d. Theaters.
Erbaut von Karl v. Fischer (geb. zu Mannheini 1782, f zu München 1820) von
1811—18; eröffnet 12. Octob. 1818; abgebrannt 14. Jan. 1823; auf Kosten der Stadt
nach den alten Plänen Fischer's wieder aufgebaut von Leo v. Klenze; eröffnet

2. Jan. 1825. (Esslair sprach einen von K. v. Miltitz gedichteten Prolog.)

1446. — Isarthor-Theater. — Grosses Oratorium in 3 Abthlgn. mit eilf Dar-
stellungen aus d. Leben u. Leiden Jesu Christi, aufgef. in dem königl.

Theater am Isarthor, d. 2., 3. u. 4. April. München 18 14. Gedr. bey
Jos. Zängl. Kl. 80. Cart. "

"

3183

24 S. Nur der Text (in Versen). Selten!

1447. — Budhart, Fr. M., Geschichte der Oper am Hofe zu München. Nach
archival. Quellen bearb. Th. 1 (einz.): Die italienische Oper von
1654— 1787. Freising, Frz. Datterer, 1865. Gr. 8°. Eleg. Hchgr. 3091

VI S., 2 Bll., 193 S., 1 S. Err., V S. Reg. — Diese tüchtige Leistung erfolgte
auf Anregung König Maximilian' s II.

1448. — 3 Theaterzettel: a—b) vom Kgl. privil. Schweigerischen Volks-Theater
in der Vorstadt Au, v. 18. u. 19. Juli 1842; c) vom Kgl. Hof- und
National- Theater, v. 19. Juli 1842. Fol Cart. in-4 0

. 3142
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1449. Theater. (Forts.) — Ziegler, Clara (geb. 27. April 1844 zu München,
als 2. Kind der Seidenfärbers-Eheleute Babelte u. Willi. Ziegler). Biograph.
Skizze von Dr. Johannes Magerhofer. Mit Portr. (Lichtdr. von W.Biede
in Nürnb.). Bamberg, Buchner'sche Buchh., 1887. Gr. 8«\ Cart.*) 3146

Portr. u. 23 S. Lat. Lett. Hübscher Druck m. blauer Linien-Einf. Tit. wie
Umschl. blau u. schwarz gedr. — „Der grossen Tragödin zu ihrem 25jähr. Bühnen-
Jubiläum, gefeiert auf dem Stadttheater in Bamberg, am 21 . Febr. 1887." — Clara
Ziegler ist bekanntlich Ehrenmitglied des Münchener Hoftheaters.

1450. Universität. — Arndts, Dr. Ludw. (Arnsbergens. Guestphalus), Rectorats-

Rede zur Stiftungs-Feier der Ludwig-Maximilians-Universität, gehalten am
26. Juni 1855. München, 1855. Druck von J. G. Weiss, Univers.-Buchdr.

4
0

. Orig.-Ppb. m. Goldschn., schönes Expl. 3 131

40 S. Enth. werthvolle Nachrichten üb. d. berühmtest. Gelehrten , welche an
den Universitäten Ingolstadt, Landshut u. München gewirkt haben, nebst
einigen Nekrologen: Ohm, Buch n er, Lindemann, Reisinger.

1 45 1 . — Beckers, Hubert, zur Geschichte der Allgem. akadem. Gesellschaftsaula

an Münchens Hochschule. (1829 — 30.) Ein Gedenkblatt z. Feier des

ioojähr. Geburtstages von Frdr. Thiersch. München, Finsterlin, 1884.
Gr. 8°. 43 S. Cart.*) Sehr viele Bleistiftstriche. 3153

1452. — Da/m, Felix, Alma mater! Gedicht z. 40ojähr. Jubileum (!) der Hoch-
schule München, 1. Aug. 1872. (Lat. u. deutsch.) München, Chrn. Kaiser,

1872. 120. 7 S. Cart. 3179

1453. — Zettel, Karl, Münchener lachende Bilder. Eine Erinnerungsgabe z.

Jubel-Festfeier der Universität München. Lyrische Humoresken. Mit
einem Einleitungsgedichte : „Die alte Universität Ingolstadt" . Neue Ausg.
Eichstätt & Stuttgart, Knill, 1874. Kl. 8°. Illustr. Orig.-Ppb. 31 15

6 Bll. (incl. Frontisp.) u. 143 S. — S. r34 ff. Anhang: „Lachende Bilder aus
d. alten Hellas." (Aus den „Ersten Klängen" des Verf. aufgen. u. verm.)

1454. Vasensammlung. — Die Griechischen Vasen, ihr Formen- u. Decorations-

system. XLIV Tafeln
,
aufgenommen nach Originalen der k. Vasen-

sammlung in München u. hrsg. v. Theodor Lau (Custos). Mit e. histor.

Einleitg. von Dr. Heinr. Brunn (Prof. d. Archäol. an d. Univers. München),

u. erläuternd. Texte von Dr. P. F. Krell (Prof. d. Kunstgesch. an d.

k. Kunst-Gewerbeschule in M.). 2 Bde. Leipzig, E. A. Seemann, 1877.

Gr.-Fol. Orig.-Cart.-Bde. m. Bändern. 3081

1: Taf. I—XXII; 2: Taf. XXIII-XLIV. Pracht werk aus d. Anstalt der
k. Hoflithogr. Brückner & Co. (Theod. Jäger), München.

1455. (Vogt, Joh. Karl, Schreinergeselle aus Augsburg, f durch Selbstmord

4. Mai 1860.) — Hauff, Ludw., der Astrolog u. Seher zu München und
sein Versuch einer Wiederherstellung der Astrologie, nebst Andeutungen

üb. sein Betreiben derselben u. seiner Vorhersagungen. Mit 6 astrolog.

Taf. Heilbronn u. Leipzig, Verlag von Joh. Ulr. Landherr. 1858.

Gr. 80. Ppb. 3094
VIII—84 S., 6 Taf. — Vogt setzte, angeblich auf höhere Eingebung, in

München 2 Mal in die Lotterie u. machte Gewinne von 27,000 u. 43,000 fl.

1456. Volkart, Rudolph, von Heringen (f 31. Dezbr. 1465 zu München). —
Geiss, Ernest (Beneficiat bei St. Peter), Rudolph Volkart von Heringen,

der Theol. u. Arznei Doktor, Dechant bei St. Peter in München. (S.-A.

aus d. oberbayer. Archiv, Bd. XVI, Heft 2.) München, 1856. Gr. 8°.

12 S. Cart. ' 3H5

1457. Wasserversorgung Münchens. Stand am Ende des Jahres 1886. (Extra-

beilage d. Münchener Gemeindezeitung.) O. J. (1887). Fol. Cart. in

Lederpappe. 3 2 7°
15 num. u. 3 nicht num. S., nebst 2 color., gefalt. Plänen. Hrsg. vom Stadt-

Bauamt (Ober-Baurath Zenetti u. Ober-Ingenieur Dietrich).



141

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1458. Wetterer, Ant. (k. Hofschuhmachermstr., I. Vorstand der „Neu-Bavaria",

geb. 1825 zu Unterschopfheim in Baden,
-J- 1887 zu München). —

Hecher (Canonicus), Rede am Grabe des — , am I. März 1887. 8°. Cart. 3162

3 S. ; daran 2 S : Rede des Hrn. K. Loen, II. Vorstand des Männer-Gesang-
Vereins ,,Neu-Bavaria", am Grabe s. Freundes Ant. Wetterer.

1459. Wilhelm V., der Fromme, Herzog v. Bayern (Sohn Herzog Albrecht's V.),

geb. 1548, vermählt 1 5.68, reg. 1579— 98, f 1626, — und Renata (Tochter

Franzi., Herzogs v. Lothringen), geb. 1543, f 1602. — [Wagner, Hans),

Kurtze doch gegründte beschreibung des Durchleuchtigen Hochgebornnen
Fürsten vnnd Herren Wilhalmen, Pfaltzgrauen bey Rhein, Hertzogen inn

Obern vnd Nidern Bairen , etc. Vnd derselben geliebsten Gemahel, der

Durchleuchtigisten Hochgebornnen Fürstin , Frewlin Renata gebornne

Hertzogin zu Lottringen vnd Parr, etc., gehalten Hochzeitlichen Ehren
Fests. Auch welcher gestalt die darauff geladnen Potentaten vnd Fürsten

Personlich, oder durch jre abgesandte Potschafften erschinen. Vnd dann

was für Herrliche Ritterspil, zu Ross vnd Fuess, mit Thurnieren, Rennen
vnd Stechen. Neben andern vil ehrlichen kurtzweilen mit grossen

freuden (sie)
,
Triumph vnd kostligkait , in der Fürstlichen Haubtstat

München gehalten worden sein, den zwenvndzwaintzigisten vnd nach-

uolgende tag Februarij, Im 1568. Jar. (Gr. Hlzsch.-Wappen, darunter lat.

Motto.) Gedruckt in der Fürstlichen Haubtstat München, bei Adam Berg.

Gr.-Fol. Alter Frzbd. 3°47

Cplt. Expl. dieser grossenSeltenheit! 67 unpag. Bll. versificirte Beschreibung
u. 15 sehr grosse, von Nicolaus Solis radirte Kpfrn. (Passavant 17— 31). In

unserm Expl. sind die letzteren (bis auf 1) vortrefflich altcolorirt, ebenso die

Titel-Hlzsch.-Wappen. — Vorrede (auf Bl. 2) an Herzog Albrecht v. Baiern ist

dat.: 22. Julij 1568, u. „Hanns Wagner, Cantzley verwonter. (!)" unterzeichnet.

Ganz vollst. Expl., wie vorstehendes, sind nur sehr wenige bekannt. — Goedeke,
Grundriss, p. 294. no. 25.

1460. „Zwanglose". — {Lossen, Max), Fünfzig Jahre der Zwanglosen Gesell-

schaft, 1837— 1887. München, 1887. Kgl. Hof- u. Univ.-Buchdr. von
Dr. C. Wolf & Sohn. 8«. 16 S. Cart. Letztes Bl. gestemp. 3156



III.

Belletristik.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1461. Album, Münchener. (Gedichte u. prosaische Aufsätze.) Hrsg. von Dr.

Fr. Graf Pocci. München 1856. Kl. 12 0 . Lwdb. m. Goldpress. 1024
X—426 S. Mit Beitr. v. König Lud wig I. u. König M a x im i 1 i an II. v. Bayern

,

Frdr. Bodenstedt, Frz. Dingelstedt, Em. Geibel, Paul Heyse, Justinus

Kerner, Herrn. Lin g g, Rud. Marggraf f, Frz. Graf Pocci, G. H. v. Schubert,
Fr. v, Thiersch, Frz. Trautmann u. A. (Der Ertrag war f. d. Maximil. -Stift

f. Beamtentöchter bestimmt,)

1462. Balde, Jac, s. J. (geb. 1603 zu Ensisheim im Ober-Elsass, f 1668 zu

Neuburg a. d. Donau), Lyricorum libri IV. Epodon liber unus. (Nur

Kupfertitel, dessen unterer Rand weggeschnitten.) In fine : Monachii,

apud heredes (sie) Com. Leyserii, electoralis typographi. Anno M.DC.XLIII.

(1643.) 160. Pgtb. 739
2 Bll. (auf d. 1. nur eine in Kpf. gest. Lyra), 318 num. S., 1 Bl. Err.

1463. (— ) Ehrenpreiss Der Allerseeligisten Jungkfrawen vnd Mutter GOttes

Marise: Auf einer schlechten Harpffen jhres vnwürdigen Dieners gestimbt,

vnd gesungen. Nachgetruckt zu München, Bey Lucas Straub, In Ver-

legung Joh. Wagner Buchhändlern, 1647. 12 0 . Pgtb. 74°G
6 Bll., unpag., m. Titelvign. u. Musiknoten.

1464. — , Teutscher Poeten Eyferig : vnd lustiges nachsinnen vber das Trostreiche

ehren Lied, Agathyrs, genannt Vom Lob vnd Wolstandt Der Dürr oder

Mageren Gesellschafft. Anfänglich Lateinisch beschriben von Jacobo Balde,

Soc. Jesu. (Kupfertitel, auf dessen Rückseite der eben angeführte ge-

druckte Titel.) Getruckt zu München, Bey Lucas Straub. In Verlag

Joann. Wagner, Buchhändler (sie). Im Jahr Christi, M.DC.XLVII. (1647.)

160 . Beibd. 740(2

1 Bll. u. 176 num. S. (incl. Vorr., 4 S. in Kupf. gestoch. Musiknoten u. 1

blattgr. Kpf. auf S. 10).

1 4.65. — Bavaritis Musen in Joh. Jalc. Balde's Oden^ aus d. Lat. in das Vers-

mass der Urschrift übers, von Joh. Bapt. Neubig. 3 Bde. (in 1 vol.).

Mit Portr. d. Vf. München, Jak. Giel, 1828—29. (Bd. 3: Kempten,

Tos. Kösel, 1830.) Gr. 8°. Ppb., schönes Expl. 2591
1: III—149 S., t S. Inh., 1 Bl. Err. II: 2 Bll., 267 S., 1 S. Err. III: XXIV-

243 S., 1 S. Err.
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Nr. curr.- Nr. d. Standortes-

1466. Becker, Aug. (geb: 27. April- 1829. zu Klingenmünster in d. Rheinpfalz),
Jung Priedel der Spielmann. Ein lyrisch-episches Gedicht aus dem
deutschen Volksleben des XVI. Jahrhunderts. Stuttgart u. Augsburg,
Cotta, 1854. 160. Gepr. Orig.-Lwdb. m. G. 1028

VIII—455 S.

1467. — ,
Hedwig. Ein Roman aus dem Wasgau. 2 Bde. (in ij. Berlin, Otto

Janke (m. Signet), 1868. Kl. 8«. Hfrzb. 1017
I: 2 Bll., IV-250 SM 1 Bl. Inh. II: 2 Bl ., 315 S>, 1 S. Inh.

1468. — , des Rabbi Vermächtniss. Roman in 3 Abth. (3 Bde.) Ibid. 1866.

Kl. 8°. Hfrzbde. 101b
I: Der Maler. 336 u. 364 S. II: Der Kabbaiist. 310 u. 324 S. III: Der

Erbgraf. 390 u. 343 S. Jeder Bd. m. Doppeltitel.
Ueber Becker s. Brummer, Frz., deutsches Dichterlex. I. p. 48. u. Nachtr. p. 16.

14C9. Beranger (1780 — 1857), oeuvres completes. 2 tom. (en 1 vol.). Franc-
fort s. M., H. Bechholcl, 1855. 12 0

. Demi-veau. 712
XVIII—365 et 256 pp.

1470. Bertrand, Gottlieb (Verf. des „Mazarino"), Amina, die schöne Zirkassierinn

(sie). 2 Thle. Mit 1 TKpf. u. 1 TVign. (von Mettenleiter). Leip-
zig, 1803, bei Wilh. Rein. 12°. Hmaroq., schönes Expl. 1020

I: 4 Bll., 297 S. II: 397 S. Beide Titel gestochen.

147 1 . Brentano, Clemens (geb. 8. Septbr. 1778 zu Ehrenbreitstein' f 28. Juli 1842.
zu Aschaffenburg)

,
Gockel, Hinkel und Gackeleia, ein Märchen. Neue

Ausgabe mit 15 bildl. Darstell, (in Holzschn.)
,

getreu nach d* Original.

Regensburg 1878. Gr. 80. Hfrzb. 8
360 S. — Ed. I. Frankfurt a. M. 1838.

1472. Bruckbräu, Fr. Wilh. (1792— 1874), Agnes Bernauer, der Engel von
Augsburg. Histor.-romant. Zeit- u. Sittengemälde aus d. XV. Jahrh.
Ein deutsches Volksbuch. 2 Thle. (in r Bde.). Mit dem Bildnisse der

Agnes Bernauer. (Lithogr. in ganz. Fig.) München 1854. 8°. Hmaroq.,
geles. 1045

7 Bll., 609 fortl. S., 1 Bl.

1473. Büchmann, Geo., geflügelte Worte. Der Citatenschatz des deutschen
Volkes. 6. verb. u. verm. Aufl. Berlin 1871. 8°. Auf 16 angeheft. Bll.

deutl. geschrieb. interessante Zusätze. Srsb. 324
2 Bll., 284 S.

1474. Calderon de la Barca, Don Pedro (1600— 81), Schauspiele. Uebers.
von J. D. Gri"S. 9 Bde. (in 3). Mit Calderon''s Bildniss. 3. Ausg.
Berlin, Nicolai, 1862. 12°. Eleg. Hlwdbde. 894

I: Das Leben ein Traum. — Die grosse Zenobia. Ii: Das laute Geheimniss.
— Der wunderthätige Magus. III: Eifersucht d. grösste Scheusal. — Die Verwickel-
ungen d. Zufalls. IV: Die Tochter der Luft, in 2 Thln. V : Die Dame Kobold. —
Der Richter von Zalamea. VI: Drei Vergeltungen in Einer. — ,Hüte dich vor
stillem Wasser. VII : Die Locken Absalons. — Der Verborgene u. die Verkappte.
VIII: Des Gomez Arias Liebchen. — Der Arzt seiner Ehre. IX: Des Namens
Glück u. Unglück. — Der Maler seiner Schmach.

Die erste Ausgabe dieser geschätzten Uebertragung der Meisterwerke des
grossen Spaniers erschien ibid. 1815—29. VII. Gr. 8°; rep. ibid. 1S40—50. IX.

1475. Daudet, Alphonse, le Nabab. Moers Parisiennes. 36° edition. Paris

1878. 80. Toile. 245
1 f. et 508 pp.

1476. Dichterbuch, neues Münchener, hrsg. von Paul Heyse. Stuttgart 1882.
80, Vergold. Lwdb. 86

VI—339 S., 1 Musikbeilage. — Früher war erschienen: Münchener Dichterbuch.
Hrsg. von Eman. Geibel. Stuttgart 1862. 8°.

1477. Dingelstedt, Frz. (18 14— 81 • war 1850—57 Theater-Intendant in München),
die Amazone. Novelle. 2 Bde. (in 1). Stuttgart 1868. Kl. 8°. Hfrzb. 10 10

I: 2 Bll., 203 S. II: 2 Bll., 182 S. — Neue Aufl. erschien Berlin 1877. 8°.

1478. — , Münchener Bilderbogen. Mit Portr. d. Verfassers. Berlin 1879. 80.

Hfrzb. 145
2 Bll., 199 S,
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1479. Dumas, Alex., d. Jung., Tristan d. Rothe. Roman. Aus d. FranzösA-on

*" ^ *

Dr. Chr. Fr. Grieb. Stuttgart 1858. 520 S. Kl. 12O. Hmaroq. 1026
1480. Ebers, Geo., (geb. 1. März 1837 in Berlin), Homo sum. Roman. Stutt"

u. Tübing. 1878. Kl. 8». Eleg. gepr. Lwdb. m. Goldschn. iooq
XII-376 S. Vorr. dat.: Leipzig, d. n. Novbr. 1877. - Alma Tadema

gewidmet.

148 1. Ehescheidungs-Processe, die interessantesten, der älteren u. neueren Zeit.
Nach actenmäss. Quellen von mehreren Juristen. 2 Bde. Leipzig Carl
Minde, o. J. (c. 1868). 80. Hlwdbde. 8o6

I: IV-479 S. 1 Gefährlichkeit d. Photographie. 2. Eine Heirath durch
Zeitungsblatter. 3. Der Wahnsinnige. 4. Eine Scheidung wider Willen. 5 Ein
Triumph d. Justiz. 6. Die weisse Sclavin. 7. Eine Scheidung durch Selbstmord
od. d. Sohn als Gatte seiner Mutter. 8. Das untergeschobene Kind. 0. Eine Ehe-
scheidung vor dem engl. Parlament.

II: 302 S. 1. Ein unternehmendes Frauenzimmer, od. die Ehescheidung bei
den Karaiben. 2. Ein lebendes Bild als Scheidungsgrund. 3. Der Telegraph als
Scheidungsprocurator. 4. Unüberwindl. Abneigung.

1482. Erlach, J. K. Frhr. v., die Volkslieder der Deutschen. Eine vollständ.
Sammlung d. vorzügl. deutsch. Volkslieder von der Mitte d. XV. bis in
d. 1. Hälfte d. XIX. Jahrh. 5 Bde. Mannheim, bei Heinr. Hoff
1834-36. Gr. 80. Ppbde. g 20i:X-536 S. II: 631 S. III: 632 S. IV: 623 S. V : 648 S. u. General-Reg. 39 S.

1483. Flygare-Carlen, Emilie, die Rose von Tistelön. Erzählung aus den
Scheeren. Aus d. Schwed. 2 Bde. Stuttgart, o. J. (c. 184*). 12 0

. Hmaroq. 102

1

I: 288 S. II: 295 S.

1484. Ganghofer, Ludw. (geb. 7. Juli 1855 zu Kaufbeuren), vom Stamme Asra.
Ein Gedichtbuch. Bremen 1879. I2 °. Hfrzb. r?s

4 Bll., 91 S.

1485. Gesangbuch, weltliches, od. exilium melancholiae. Eine Sammlung humorist.
Lieder u. Gedichte aus den Fliegenden Blättern. M. 248 Hlzschn. Neue
Folge. München, Braun & Schneider, o. J. (c. 1880?). Kl. 80. Illustr.
Orig.-Ppb. 3g6

1 Bl., 298 S., 2 Bll. Inh.
3y

1486. Görres, J., die teutschen Volksbücher. Nähere Würdigung der schönen
Historien- , Wetter- und Arzneybüchlein etc. Heidelberg bey Mohr u
Zimmer. 1807. 80. Eleg. Hlwdb. r -

g
Tit., 5 Bll. Zuschr. (an Clemens Brentano) u. 311 S. — Noch jetzt geschätzt

u. gesucht.

1487. Goethe's sämmtl. Werke. Vollständ. in 6 Bdn. Leipzig, Wien, Teschen
Verlag von Karl Prochaska. 1870. 8°. Eleg. gepr. Orig.-Lwdbde. m.
Goethe's Medaillon-Po rtr. als Mittelstück d. vorderen Einbanddecke. 1012

I: XXXII (incl. Biogr. m. Hlzsch.-Portr.) u. 656 S. II: 2 Bll., 92s S, 1 Bl.
Inh. III: 2 Bll., 750 S., 1 Bl. Inh. IV: 3 Bll., 1019 S. V : 3 Bll., 87s S. VI-
2 Bll., 713 S., 1 Bl. Inh. - (Sämmtl..ä 2 Col.)

'

1488. — , Gedichte. 2 Bde. (in 1). Mit 2 Titelkpfrn. Stuttg. u. Tüb., Cotta,
1851. 16°. Roth. gepr. Orig.-Lwdb. m. Goldschn. 10^7

1: VI-269 S. 2: vm-234 S.

1489. — , Hermann und Dorothea. Reutlingen 1834. 120 S. I2 °- Hldrb. 132

1490. Gottfried's von Strassburg Tristan. Hrsg. von Beinhold Beckstein.
2 Thle. (in 1 Bde.). (Deutsche Classiker d. Mittelalters, hrsg. von.Franz
Pfeifer, Bd. 7—8.) Leipzig 1869. 8«. Hfrzb. 283

1 : XLVI S., 1 Bl., 328 S. 2:3 Bll., 366 S.

1491. Hackländer, F. W. (1816—77), Residenzgeschichten. Stuttgart, o. J.
Kl. 80. Gepr. Lwdb. 1042

244 S. 1. Eine Viertelstunde Vater. 2. Komödien im Zwischenakt. 3. Varia-
tionen üb. die „Hugenotten".

1492. Hilarius, Frater (d. i. Eduard Fentsch), Maipredigten. 5. Aufl. m. biogr.
Vorwort von L. Steuh. Berlin 1878. 12°. Hfrzb. 23

XVI- 108 S.



HS

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1493. Imbert (Barthelemy, ne ä Nimes en 1747, f ä Paris en 1790), historiettes

ou nouvelles en vers. 2 e edit. revue, corrigee et augmentee par Pauteur.

Avec 1 frontisp., 1 belle gravure et 4 vignettes, d'apres Moreau le jeune

(et un autre artiste) grav. par D. Nee. A Amsterdam et se trouve ä Paris

chez Delalain, libraire, 1774. Gr. in-8°. Grand de marges. Veau, filets,

dos et tranches dores. Reliure un peu fatiguee. 811
VIII—198 pp., 1 f. table des 4 livres des contes, en partie assez libres.

1494. — , le jugement de Paris, poeme en IV. chants , suivi d'oeuvres melees.

Nouv. edit. corrigee et augmentee. Avec 1 frontisp., 4 belies gravures et

2 vign., d'apres Moreau le jeune et Choffard grav. par D. Nee et autres.

A Amsterdam (Paris, Delalain) 1774. Gr. in-80. Veau, filets, dos et

tranche dores. Quelques feuillets un peu taches. <p . r\ >, 812
XIV ff., 1 f. avis du libraire, 248 pp., 2 ff. table. - b(mMl.w (jO^iüMS^ Jrtytyto

t 2ff
1495. Immermann (K. L., 1796— 1840), der Oberhof. (Dorfgeschichte aus Fs

Münchhausen.) Klassiker-Ausgabe. Illustr. von JB. Vautier in Düssel-

dorf. 2. Aufl. Berlin, o. J. (c. 186"). I2<>. Roth. Orig.-Lwdb. 1033
272 S. M. Holzschnitten im Text.

1496. Kaiserchronik. — May'er Jos. Maria, der Kaiser u. der Könige Buch,

od. d. sog. Kaiserchronik, Gedicht d. XII. Jahrh. In freier Prosa-Bearb.

hrsg. u. mit Anmerk. versehen. München 1878. 8°. Ppb. 902
VII-344 S.

1497. Lessing's Werke. 11 Bde. (5 voll.). Leipzig, Göschen, 1869. 120 . Eleg.

Orig.-Lwdbde., m. Lessing's gepr. Medaillon-Portr. auf d. Vorderdecken. 1015

1498. — Hamburgische Dramaturgie. Hrsg. u. m. Einleit. begleitet von Geo.

Zimmermann. Berlin, G. Hempel, o. J. (c. 1880). 120. 575 S. Eleg.

Orig.-Lwdb. 1030

1499. Ludwig I., König von Bayern, Gedichte. 3 Bde. (in 1 vol.). München,

Cotta, 1829, 29, 39. Kl. 8«. Hfrzb. 6

1: XIV—298 S. 2: VIII-254 S. 3: X—268 S;

1500. Manzoni, Alessandro (1785— 1873), die Verlobten. Eine Mailändische

Geschichte aus d. 17. Jahrh. Aus d. Ital. übers, von Emilie Schröder.

Eingel. durch Dr. H. Th. Mötscher. 2 Thle. (in 1 Bde.). Hildburghausen,

bibliogr. Institut, 1867. (Auch m. d. Tit.: Bibl. ausländ. Klassiker in

deutsch. Uebertragung.) 8°. Hlwdb. 435
368 u. 320 S.

1501. May, Andr. (geb. 12. Novbr. 18 17 zu Bamberg), Dramen. 2 Thle. (in

1 Bde.). Leipzig, Brockhaus (m. Signet), 1867. 12^. Roth. Orig.-Lwdbde.

m. Goldschn. 1029
I: VIII—332 S., 1 Bl. Inh.: Vorwort. 1. Cinqmars , Drama in 5 Aufz.

2. Die Jünger d. Freiheit, Drama in 5 Aufz. 3. Zenobia, die letzte Heidin. Trsp.
in 5 Aufz.

II: 3 Bll., 308 S 4. Der Courier in die Pfalz, Lstsp. in 5 Aufz. 5. Witten-

#
berg, Drama in 5 Aufz. (XIV. Jahrh., 2. Hälfte). 6. Die Amnestie, Schsp. in 5 Aufz.

Bis auf No. 2 in Theil 1, sämmtlich auf die Bühne gekommen.

1502. Mörike, Ed. (1804— 75), Gedichte. 3. verm. Aufl. Stuttgart u. Augsburg,

Cotta, 1856. 16°. Orig.-Lwdb. m. G. 1039
VIII—346 S. — Ed. I. ibid. 1838; 4. Aufl. 1867.

1503. Mündt, Theod. (1808—61), Graf Mirabeau. 4 Thle. (in 1 Bde.). 2. verbess.

Aufl. Berlin 1860. 12O. Hfrzb. 10 18

I: 210 S., 1 Bl. II: 199 S., 2 Bll. III: 237 S. IV: 293 S., 1 Bl. — Ed. 1.

1858; 3. Aufl. 1864. Cfr. Brümmer II. p. 76/77.

1504. Muretus , Ant. (1526—85), orationes, epistolae et hymni sacri. Editio

emend. et auct. 2 voll, (in 1). Ingoist., Adam Sartorius, 1602— 3. 8°.

Gleichzeit. Hlzbd., m. gepr. Pgt. überz.. u. m. Schliessen. 3*8
I: 8 Bll., 647 S. II: 12 Bll. (incl. vita Mureti), 625 S., 4 Bll. Index.

Bibliotheca Pfister. IO
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1505. Nibelungenlied, das, übers, von Karl Simrock. 37. Aufl. (Auch u. d.

Tit.: Das Heldenbuch von Karl Simrock. Bd. 2: Das Nibelungenlied.)

Stuttgart 1878. 80. Lwdb. 74
XXXII-384 S., — Ed. I. Berlin 1827.

1506. Pocci, Franz (Graf, geb. d. 7. März 1807 in München, f ebd. d. 7. Mai 1870),
Gevatter Tod. (Dramat. Gedicht in 3 Abth. u. 1 Vorsp.) Mit Titelbild

u. Titelvign. (nach Pocci in Hlzschn. von Andr. Müller'). München,
Braun & Schneider, o. J. (1855). 12°. Illustr. Orig.-Cart. 1035

In Versen. IV—99 S. —• Ueber Pocci vgl. Brümmer II. p. 152 — 153; ferner die
Monographie von Dr. H. Holland, S. 36.

1507. Redwitz, Oscar v. (geb. 28. Juni 1823 zu Lichtenau in Mittel franken),

Hermann Stark. Deutsches Leben. (Roman.) 3 Bde. Stuttgart, Cotta,

1869. 8°. Eleg. Orig.-Hlwdbde. m. Goldpress. 1007
1: VIII-424 S. 2: VI-372 S. 3: VI-497 S. - 2. Aufl. 1873.

1 508. — , das Lied vom neuen deutschen Reich. Eines ehemal. Lützow'schen

Jägers Vermächtniss an's Vaterland. 9. Aufl. Berlin 1 87 1 . 8°. Ppb. 906
VIII—275 S. — Neun Auflagen vom J. 1871.

1509. — , Odilo. (Ep. Gedicht in 5 Abth.) Stuttgart, J. G. Cotta, 1878. 8°.

Orig.-Srsb. m. Goldpr. 843 b
VIII—362 S. Auf d. Titel d. Motto : ,,Der Menschheit Höchstes ist die Liebe !"

Vorw. Tin Versen) dat. : Villa Schillerhof in Obermais bei Meran. (April 1876 bis

Juni 1878.) — Ausser Einleit. : i. Unter'm Abt Johannes. 2. In der Mystik u.

Ascese. 3. Im Noviziat d. Geistes. 4. Angelica. 5. Die Testamentsvollstreckung.

15 10. Reise, merkwürdige, über Erlangen, Dressden (!), Kassel u. Fulda nach

Hammelburg. (Heft 1.) (Verf.: Karl Hemr. Ritter v. Lang.) München
1817. Im Verlag d. akadem. Buchh, unter den Salzstädeln. 8°. Ppb. 345

100 S. Satyrisch-politisches Opus, von dem bis z. J. 1833 unter verschied.

Druckfirmen noch Fahrt 2— 11 herauskamen. — S. auch S. 159— 160.

151 1. Richter, Albert, deutsche Sagen. Erzählt u. erläutert. Mit 1 in Kupfer

radirt. Titelbilde (die Wartburg) von Wilh. Georgy. 2. Aufl. Leipzig

1874. 8». Eleg. Orig.-Lwdb. m. Goldpress. 420
IV—348 S. Inh. (wie auch auf d. Titel steht) : 1. Kaiser Otto mit dem Bart.

2. Der gute Gerhard. 3. Herzog Ernst. 4. König Rother. 5. Der Graf im Pflug.

6. Herzog Adelger. 7. Roland. 8. Wartburgkrieg. 9. Tannhäuser. 10. Lohengrin.

15 12. Rückert's, Frdr. (geb. 16. Mai 1788 zu Schweinfurt, f auf s. Gute Neu-

sess bei Coburg, 31. Jan. 1866), Liebesfrühling. 6. Aufl. M. Frontisp.

Frankf. a. M. 1866. 160 . Eleg. gepr. Orig.-Lwdb. m. G. 1025
XIV—319 S. — Ed. I. ib. 184J. (S.-A. aus Bd. 1 s. gesammelten Gedichte)

9. Aufl. 1874.

151 3. Schiller's sämmtliche Werke in 12 Bdn. Stuttgart, Cotta, 1860. Kl. 80.

Gepr. Hlwdbde., etw. ausgeblichen. 1014

15 14. — Scherr, Joh., Schiller und seine Zeit. In 3 Büchern. (1 vol.) Leipzig

1859. 120. Ppb. 34i

1: Schiller's Lehrjahre. (1759-82.) VIII—200 S. 2 : Schiller's Wanderjahre.

(1782—90.) 1 Bl., 192 S. 3: Schiller's Meisterjahre. (1790— 1805.) IV— 240 S.

Die vierte Aufl. in 1 Bde. erschien 1865.

1515. Shakespeare^ dramat. Werke. Uebers. von Fr. Bingelstedt, W.Jordan,

L. Seeger, K. Simrock, H. Viehoff. 10 Bde. Leipzig, bibliogr. Institut,

o. J. (Vorrede zu Bd. 1 ist von 1878.) 8". Eleg. gepr. Srsbde. 1013

Bd. 1 enth. Sh's Biographie von Rud. Gen 6c, Bd. 10 die Sonette, übers, von

F. A. Gelbcke.

151 6. — (übers.) v( n Meyer. Bdchn. 1— 3 (in 1 Bde.). Mit Portr. Sh's u.

2 Titelkpfrn. Gotha, Hennings, 1824. 12°. Ppb.""') Die sauber gestoch.

Orig.-Umschläge sind mit eingebund. 1032

I: Biographie. VIII-121 S., 1 S. F.rr. II: Macbt. ' XII- 130 S. III: Othello.

2 Bll., 188 S.
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1^17. Simplicius Simplicissimus , der abenteuerliche. Das ist: Ausführl. un-

erdichtete u. sehr merkw. Lebensbeschreibung eines einfältigen , wunder-

lichen u. seltsamen Menschen, Melchior Sternfels v. Fuchsheim, wie ei-

serne Jugend im Spessart verlebt
?

dann im ßojähr. Krieg gar denkwürd.

u. bunte Schicksale gehabt, vielerlei Noth, Leiden u. Lebensgefahr aus-

gestanden, aber endlich noch manchen frohen Tag genossen. In 6 Büchern.

4. Aufl. Leipzig, O. Wigand, 1875. 12O. Hlwdb. 630
796 S. Modernisirte Bearbeitung des berühmten Romans Hans Jac. Christoffel

v. Grimmelshausen' s (f 1676), dessen editio princeps ca. 1668 erschien.

15 18. Sue, Eugene, Mathilde. Erinnerungen einer jungen Frau. Uebers. und
eingeleit. von Dr. Schert'. Mit Portr. u. Biogr. Sue's. 12 Bdchn. (in 2 Bdn.).

Stuttgart 1845. Kl. 120 . Hfrzbde. 1019

15 19. Sziglavy, Paul (pseud. für Baronin Börscli), Fata Morgana. Federzeich-

nungen. 2 Bde. (in 1). Wien 1870. 8°. Ppb. 157
I: 288 S. II: 318 S. — 2. Aufl. ebd. 1876. 8°.

1520. Tillier, Claude (1801— 44), mein Onkel Benjamin. Deutsch bearb. von
Ludiü. Pfau. 2. durchges. Aufl. Stuttgart 1876. 12 0

. Eleg. Orig.-Lwdb.

m. reicher Goldpr. 644
VII—396 S. (incl. 54 S. biogr. "Vorwort).

1521. Trautmann, Franz (geb. 28. März 1813 zu München), Chronika d. Herrn
Petrus Nöckerlein^ eines Glücksritters aus alter Zeit. 2 Bde. Frankfurt

1856. 120. Ppbde. 24
I: IV—304 S. II: 234 S., 1 Bl. Mit Frontisp. v. Graf Pocci (in Hlzsch.).

1522. — , das Plauderstühlein. Für Jung und Alt erzählt. München 1855.

Kl. 8». Ppb. 17
VI—268 S., 1 Bl. Mit Frontisp. v. Graf Pocci (in Hlzsch.).

1523. —
,
Leben, Abenteuer u. Tod des Theodosiiis Thaddäus Donner^ weil.

Doctor der Philos., Privatgelehrter, Poet, Universalmalcontent, Socialjustiz-,

Deutscheinheits-Entdecker u. Hausbesitzer zu Happelsdorf, dessen Seele bei

Lebzeiten in das „provisor. Jenseits" verzückt wurde. Eine neudeutsche,

göttliche Komödie. Zu Schreck', Staunen, Kopfschütteln, Trost u. Kurz-
weil für Hoch u. Nieder an's Licht gestellt u. erzählt. Mit Dr. Donn er*sehen

Handzeichnungen (Hlzsch. im Text). München, E. A. Fleischmann, 1864.
80. Eleg. Hschwsldrb. 882a

Tit.-Silhouette Donner's, XIII—359 S.

1524. — , Traum und Sage. Augsburg, literar. Institut von Dr. M. Huttier,

1887. 8«. Eleg. Orig.-Srsb. 3202 a
Frontisp. (roth u. schwarz, m. color. Bordüre), 4 Bll., 207 S., 1 Bl. Inh.

Dichtungen in Prosa u. Versen, u. a. S. 78—145: Die fromme Sage vom Radbert
u. Heriber: S. 146—160: Eadburga ; S. 161—207: Schottische Hochlandssagen.

1525. Uhl, Frdr. (geb. 14. Mai 1825 zu Teschen in österr. Schlesien), die Bot-

schafterin. (Histor.) Roman (aus der Mitte des XVII. Jahrh.). 2 Bde.

, (in 1). Berlin 1880. 80. Hfrzb. 15
I: 2 Bll., 215 S. II: 2 Bll., 186 S.

1526. — , die Theaterprinzessin. Roman. 3 Bde. (in 1). Wien 1863 64.

120. Hfrzb.
'

1022
I: 172 S. II: 144 S., 1 Bl. Inh. III: 2 Bll., 176 S.

1527. Vacano, Emile Mario (geb. 1842), der Roman der Adelina Patti. Nach
spanischen, engl. u. mündl. Quellen. Mit (48) Federzeichnungen von
Karl Klic. Wien 1875. 40. 84 S. Illustr. Carton-Bd. 59

1528. Wackernagel, Phil., Auswahl deutscher Gedichte nach nationalen metrischen

Formen derselben, f. höhere Schulen u. weitere gebildete Kreise. 6. verbess.

Ausgabe. Altenburg 1872. Gr. Lex.-8°. Hlwdb. 681
XXXII— 476 S. — Frühere Ausg.: 1832, 35, 38, 45, 58.
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1529. Wackernagel, Phil. (Forts.), Edelsteine deutscher Dichtung u. Weisheit im
XIII. Jahrhundert, ein mittelhochdeutsches Lesebuch, zusammengestellt u.

mit e. Wörterbuch versehen. 4. Aufl. Frankfurt a. M. 1874. 8°. Hfrzb. 27
XXXVI—312 S. — Ed. I. Erlangen 1851. gr. 8°: rep. Frankf. 1857. 8°. — „Eine

sehr gute Auswahl nach poet. Werth u. philosoph. Gehalt". (Klüpfel.)

1530. Walther von der Vogelweide, übers, von K. Simrock. Leipzig 1876.
160 . Lwdb. m. Goldschn. ro

XXXIX—360 S.

1531. Wening, Adolf v., Vineta. Märchen in 5 Akten. (Drama in Versen.)
München 1884. 120 . Sehr eleg. Orig.-Hklbldrb. Geschenk d. Verfassers. 702

151 S. Zeit d. Handl. ca. 1050 ; Ort grösstentheils die Insel Vineta (= U s e d o m ,

an d. Oder-Mündung).

1532. Wildermuth, Ottilie (geb. 22. Febr. 181 7 zu Rottenburg am Neckar),
Bilder u. Geschichten aus Schwaben. 2 Bde. Mit Portr. d. Verfasserin.
Stuttgart 1857. 12O. Hfrzbde. 1040

1533. Des Knaben Wunderhorn. Alte deutsche Lieder gesammelt von
L. A. v. Arnim u. Gl. Brentano. Neu bearb. von Ant. Birlinger u.

Wilh. Crecelius. 2 Bde. Mit den (Hlzsch.-)Bildnissen der (4) Heraus-
geber. Mit Orig.-Zeichnungen von H. Merte. Holzschnitte von C. G. Specht.
Wiesbaden u. Leipzig, Heinr. Killinger, 1874—

7

6 « Roy. -8°. Reich
vergold. blaue Orig.-Lwdbde. '") 779

I: 4 Bll., VIII—57Ö S. II: 4 Bll., 804 S. — Jeder Bd. m. Ffontisp. in Farbendr.
Die erste Aufl. erschien in d r.e i Theilen. Heidelb., b. Mohr; 1— 2: 180,8

Ci in ,. Aufl. 18x9); 3 : 1819. rjsfö^^ ^V/l

1534. Albrecht, Friedr., Glaube, Hoffnung, Liebe. Ein Glaubensbekenntniss
in 3 Sonettenkränzen. Ulm, Selbstverlag d. Vf., 1856. Kl. 12°. Cart.'"") 1731

2 Bll. u. 48 S.

1535. Almanach von Adolf Bonz & Co., Verlagsbuchh. in Stuttgart. Mit vielen

Portr. Stuttgart 1883. 12 0
. 64 S. Cart. 1675

Enth. u. a. die Novelle: „Eine Pompejanische Nike" von Woldemar Kaden.
1536. Belot, Adolphe, les indifferents, comedie en 4 actes en prose. Paris,

Michel Levy freres (avec marque typogr.), 1864. 8°. Demi-toile, bei expl. 1853
2 ff. et 134 pp.

1537. Blumen der Wiederkehr der alten Zeit, gestreut von P. Hornthal u.

M. Birnbaum. (Patriot. Gedichte aus Anlass der Freiheitskriege.) Bam-
berg 1814. 80. Cart. 1498

20 S. Selten !

1538. Blumenlhal, Oscar, Excelsior. Textdichtung zu Luigi Manzotti's Ballet.

2. Aufl. Berlin, R. Boll, o. J. (188*). 8<>. Cart.-"") 1604
47 S. In Versen.

1539. Bodenstedt, Friedr., die Lieder des Mirza-Schaffy, mit e. Prolog von —

.

12. Aufl. Berlin, Decker, 1862. 240 . (Diamant-Ausg.) Eleg. roth. Hsrsb. 1848
XXIV— 186 S. m. color. Linienbordüren. — Ed. I. ib. 1851.

1540. Byron, Lord, der Gefangene von Chillon. Dichtung von — . Uebers. u.

m. histor. Einleit. von M. v. d. Marwitz. Vevey & Lausanne, Rieh.

Lesser, o. J. (18**). Kl. 8». Cart.*) 1 57«
XI—16 S. Voran allegor. Titel-Photogr.

1 54 t . Camoens, Luis' de (1524—80), sämmtliche Gedichte. Zum 1. Male deutsch

von Wilh. Storch. 6 Bde. Paderborn, Ferd. Schöningh, 1880—85. 8«.

Eleg. Hfrzbde., prächtiges Expl. 1882
Jeder Band mit Doppeltitel.— I: Buch der Lieder u. Briefe. 1880. XXIX—408 S.

II: Buch der Sonette. 1880. XXXI—439 S.

III: Buch der Elegieen, Sestinen , Oden und Octaven. Nebst einer Beilage:
Camoens in Deutschland. 1881. XVI— 434 S.

IV: Buch der Canzonen u. Idyllen. 2. verm. u. verb. Auflage. cEd. I. 1880.)

1882. XIII-442 S.

V: Die Lusiaden. 1883. VIII—526 S. (Anmerkk. S. 377 ff.)

VI; Dramatische Dichtungen. 1885. VIII— 426 S. (Anm. S. 299 ff.) 1. Die
Amphitryone. (Xstsp.) 2. König Seleukus. (Polterabendscherz.) 3. Filodemo. (Lstsp.)
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1542. Deutschlands poetische Huldigung, Sr. Maj. dem deutschen Kaiser und
Könige von Preussen Wilhelm I. zur achtzigjähr. Geburtstagsfeier. Gesammelt

u. hrsg. von M. Fuchs. München, Selbstverlag d. Vf., 1877. 80. 88 S.

Cart. *) 1 5
1

3

1543. Ebers, Geo., Serapis. Histor. Roman. 5. Aufl. Stuttg. u. Leipz. 1885.

8°. Olivenfarb. Orig.-Srsbd. m. Goldpressung. 1873
2 Bll., 450 S. — Dem Bildhauer Josef Hopf gewidmet.

1544. Ennery, Ad. d', et Charles Edmond, l'aieule, drame en 5 actes et 6 tableaux.

Paris, Michel Levy freres (avec marque typogr.)
,

1864. 80. Demi-toile,

joli expl. 1852
2 ff. et in pp. — Repres., p. la 1. fois, ä Paris, sur le theätre de l'Ambigu-

Comique, le 17 octobre 1863.

1545. Faust, Dr. (Volksbuch.) — Widmann, Geo. Rud., Fausts Leben. Hrsg.

von Adelb. v. Keller. (Bibliothek d. litterar. Vereins in Stuttgart.

CXLVI.) Tübingen 1880. 8°. Eleg. Hfrzb. 1814
2 Bll. u. 737 S. — Eine Bibliographie des Faustbuchs giebt die Vorrede zu

dem Werke „das Volksbuch von Doctor Faust. Abdruck der 1. Ausgabe (1587).

Halle, bei Niemeyer 1878." (No. 7 u. 8 der „Neudrucke deutscher Litteraturwerke

d. 16. u. 17. Jahrh.") S. auch die bibliogr. Anmerk. zu obiger Ausg. S. 725 if.

1546. Galeerensträfling, der. Ein Drama (in 2 Akten) nach dem Französ. (aus

der Bibliotheque Rose) .... frei übers, von Alexandra, kgl. Prinzessin

von Bayern. München, Dr. C. Wolf u. Sohn, 1874. Kl. 8«. 55 S. Cart. 1662
„Ein geistiges Almosen für den Verein entlassener Sträflinge."

1547. Giacometti, Paolo, Maria Antoinette. Drama in 5 Akten mit Prolog u.

Epilog. München, E. Mühlthaler, o. J. (18**). 80. Cart. 1474
46 S. ä 2 Col. Titel in Einfass.

1548. Gottfried von Monmouth. — Der Münchener Brut. Gottfried von Mon-
mouth. In französ. Versen des XII. Jahrhunderts. Aus der einzigen

Münchener Handschrift z. r. Mal hrsg. von Konr. Hofmann u. Karl
Vollmöller. Halle a. S., Max Niemeyer, 1877. Gr. 8«. Cart*) Bleistift-

randnoten auf den ersten Bll. 1756
1 Bl, LH—124 S.

1549. Grange, Eugene, et LambertjThiboust, les diables roses, comedie en

5 actes, melee de chants. Paris, Michel Levy freres (avec marque typ.),

1863. 80. Demi-toile, bei expl. 1851
2 ff. et 113 pp. — Repres. p. la r. fois, ä Paris , sur le theätre du Palais-

Royal, le 4 septembre 1863.

1550. Hebel's, J. P. (1760—1826), Werke. 2 Bde. (in 1). 2. Aufl. Berlin

1869. 16O. Hlwdb. 73 8

1: VIII—344 S. 2: VI—314 S.

1 55 1 . Hertz, Willi, (geb. 24. Septbr. 1835 zu Stuttgart, seit 1869 Prof. d.

Literaturgesch. am Polytechnikum in München), Heinrich von Schwaben.

Eine deutsche Kaisersage. Mit TKpf. Leipzig u. Stuttgart 1867. 16°.

. Orig.-Lwdb. m. Goldschn. 1037
In Versen. 72 S. — 2. Aufl.- ebd. 1869.

1552. Heyse, Paul (geb. 15. März 1830 in Berlin, seit 1854 in München), der

Jungbrunnen. Neue Märchen von einem fahrenden Schüler. Berlin,

A. Duncker, k. Hofbuchh., 1850. 80. Eleg. roth. Hsrsb. 2504
Vergriffene Orig. -Ausg.

,
später vom Dichter z. Theil vollständ. umge-

arbeitet. Erste (anon.) Publikation desselben. Vorr. dat.: In der Schweiz, am 6. Sept.

1849. — Frontisp., VII—218 S. 1. Das Märchen von der guten Seele. 2. Glücks-

pilzchen. 3. Das Märchen von Musje Morgenroth u. Jungfer Abendbrod. 4. Veilchen-

Prinz. 5. Das Märchen von Blindekuh. 6. Fedelint u. Funzifudelchen. 7. Epilog.
— Die 2. Aufl. erschien ibid. r878. Gr. 80.

1553. — , Rafael. Eine Novelle in Versen. Mit Titel-Photogr. RafaePs. Stutt-

gart 1863. 76 S. 160. Gepr. Orig.-Lwdb. m. G. 1036
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1554. Hymne an Teutschland nach der Rettimgsschlacht bey Leipzig, 16-18.

° rt6S

October 18 13. Göttingen, Vandenhoek u. Ruprecht, 181 4. 40 k S*
Selten ! Cart. * 0 "

'

Dir Teutonia, tönt mein Gesang, des mächtigen Volkes
Pflegerin, das mit Ruhm durch alle Jahrhunderte strahlte etc.

1555. Marivaux, (Pierre-Carlet) de, de Pacademie francaise (1688— 1763), la
mere confidente, comedie. En 3 actes. Representee pour la premiere fois
par les Comediens Italiens ordinaires du Roi. (Vign. en bois.) Paris
veuve Duchesne, 1774. 8°- de 80 pp. Cart. i 55 6

1556. May, A., Zenobia. Trauerspiel in 5 Aufz. Zum 1. Male aufgef. am kgl.
Hof- u. National-Theater in München, am 25. Febr. 1853. (Als Mspt. für
Bühnen gedr.) München, Eigenth. d. Vf. (1853). 12O. Rother Srsb. m.
eigenhänd. Widm. d. Vf. auf d. Titeibl. iSiz

In Versen. 166 S.

1557. Meyer, Conr. Ferd. (geb. 12. Octob. 1825 zu Zürich), der Heilige. Novelle.
6. Aufl. Leipzig, H. Haessel, 1886. 8«. Eleg. modebraun. Orig.-Srsb.
m. Goldtit. auf Deckel.

Tit. u. 235 S,

1558. Moliere, Pavare, comedie en cinq actes, repres., p. la i^e fois, sur le

theätre du Palais-Royal, par la Troupe du Roi, le dimanche 9 septembre
1668. Nouv. edit., conforme ä la representation. Paris, J. N. Barba,
1820. 80. de 96 pp. Cart. Bei expl. 1521

1 559- —5 le misantrope, comedie, en cinq actes et en vers, repres., p. la iere

fois, en juin 1666. Edit. conforme ä la representation. Paris, chez
Duchesne .... 18 15. 80. 1 f. et 92 pp. Cart. 1649

1560. Racine, les plaideurs, comedie en 3 actes et en vers, repres., p. la iere

fois, sur le theätre de l'hotel de Bourgogne, pour la troupe royale, en
novembre 1668. Nouv. edit., conforme ä la representation. Paris, Barba,
18 18. 80. de 56 pp. Cart. Bei Expl. 1531

1561. Der Reifrock verdienet Lob und Ehr"',

Er macht etwas, wo sonst nichts war!
Ein altes ergötzliches Gedicht zu Gunsten des Reifrocks wider alle

Verläumdungen. Mit neuen Reimen vermehrt. Herausg. zum Besten
einer Reifrockstiftimg für Kuh- u. Stallmägde. 2. Aufl. München. Lentner,
1859. Gr. 80. 8 S. Cart. 1443

Fehlt bei Hayn, Bibl. erot. 2. Aufl. Lpz. 1885. S. 201. — Gegenstück hierzu:
„Klagelied über den allzusehr eingerissenen Missbrauch der Reifröcke." Augs-
purg 1733. 5 Bll. in 4to. (Expl. in München.)

1562. Sauter, Sam. Frdr. (geb. zu Flehingen in Baden, am 10. Novbr. 1766, als

Sohn eines Gastwirths U.Bäckermeisters, f das. 14. Juli 1846), die sämmt-
lichen Gedichte des alten Dorfschulmeisters —

, welcher anfänglich
in Flehingen, dann in Zaisenhausen war und als Pensionär wieder in

Flehingen wohnt. Mit 2 lithogr. Abbild. (Portr. d. Vf. u. die neue Kirche
in Zaisenhausen). Auf Kosten d. Vf. Karlsruhe, in Commiss. bei Creuz-
bauer u. Hasper. 1845. Kl. 8°. Hlwdb., wie neu, aber oben etw. kurzrandig. 1854

VIII—477 S., 1 Bl. Err. Vergriffen! Enth. u. a. 11 Bau- u. Zunftsprüchc,
46 „Volkslieder", 15 jüdische Stücke (S. 358—369), die gesammten Kegelregeln
in Reimen etc.

1563. Sulmis, ein alt-orientalischer Hochgesang der Liebe (in 5 Handlungen).
Für meine Freunde. Frankfurt u. Leipzig 1806. 12O. Cart. 1.950

Dramat. Bearb. des Hohen Liedes (Schir Haschirim = Canticura Canti-
corum = Gesang der Gesänge). XVI—36 S. incl. Anmerkk. Auf S. XVI (Vorr.)
wird ein Lehrgedicht iu sechsthalbtausend. kurzen Versen (in demselben Versmasse
wie Schiller's Hymne an die Freude), m. d. Titel „Ostens Mystenschule 1S03",
lobend erwähnt.

1564. Thumser, M. (Hauptm. a. D.), Bild der Hoffnung. München, Selbstverlag

d. Vf., 1878. Kl. 80. Cart. 1656
8 S, — Curiosum in 27 vierz. Strqph.

1565. Uhl, Friedr., Gutmann. Novelle. O.O. n. J. (18**). Roy.-80. 1 7 S. Cart. 1418
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1566. Werner, Frdr. Ludw. Zachar. (1768— 1823), Tc Deum. Zur Feyer der

Einnahrae von Paris durch die zum heiligen Kriege verbündeten Heere.

Nach dem lateinischen Hymnus der heil. Kirchenlehrer Ambrosius u.

Augustinus. Mit beygef. Urtexte. Frankf. a. M., Andrea, 18 14. 4
0

. Cart. 1426(1
8 S. Sehr selten!

1567. (Westenrieder, Lor.) Leben des guten Jünglings Engelhof. 2 Thle.

Mit 2 TKpfrn. u. 2 TVign. (nach Dorner von Geyser gest.). München,
bey Joh. Bapt. Strobl, 1781— 82. 8°. Gleichzeit. Frzbde. m. d. goldgepr.

Wappen d. Grafen Max v. Preysing, wenig rampon. 2465
Dieser Roman hatte s. Zeit nicht geringen Erfolg. I: 4 Bll., 423 S., 2 Bll.

Err. II: 2 Bll., 376 S. — Erschien zuerst in Westenrieder's baier. Bey-
trägen zur schönen u. nützlichen Litteratur. Jahrg. 1—3. Ibid. 1779— St . Steht
auch in W's sämmtl. Werken, hrsg. v. E. Grosse. Kempten 1831 ff.

1568. Zaupser d. Jung., Nep. (pseud.), der wohlgenüzte (!) Hammel., od. kurz-

weil. u. wahrhafte Liebs- u. Diebs - Iiistor'ia , wie ein verschlagener

Fleischerknecht u. lustiger Geselle sich einst an dem hochwürd. Herrn

Pater Frank im Bayerlande puncto criminis stellionatus gröblichen ver-

griffen u. dem geistl. Herrn zu Tisch u. Bette gar unfein mitspielen thät.

In hochdeutsche Reimlein gebracht von Nepomuck Zaupser, dem jungem,
Schulmeistern u. Ex-Illuminaten. Gedr. in diesem Jahr (c. 1780). 8°. Cart. 2792

Derber Schwank in 83 vierzeil. Str. Sehr selten! Cfr. Maltzahn's Bücherschatz
u. Hayn, bibl. erot. 2. Aufl. S., 356. — Ueber d. vermuthl. Verf., Frdr. Bern-
ritter, s. Gradmann's gelehrtes Schwaben, (Tüb.) 1802, S. 35 u. 824. *

1569. Abenteuer, lustige. Erzählungen aus dem Volks- u. Touristenleben der

Alpen, von B. MaucJienegger, Tuckett u. A. Leipzig, Liebeskind, 1876.

80. Illustr. Orig.-Cart.-Bd.*) 3188
158 S., 1 Bl. Inh. : i. Eine „Spritztour" in's Hochgebirge. 2. Eine erste Berg-

besteigung. 3. A Gamsbirsch auf da Röthlwand. 4. Eine Mondscheinjagd. 5. Unter
den Briganten. 6. Schmuggler. 7. Nachtlager im Arcthale. 8. Gefangen. 9. Ein
nächtl. Abenteuer im Sulden-Thale.

1570. Aurbacher, Ludw. (geb. 16. Aug. 1784 zu Markt-Türkheim in der bayer.

Grafschaft Schwabeck, Prof. am Kadetten-Hause zu München, f ebendas.

25. Mai 1847), ein Volksbüclilein .... Zweyte, verm. u. verb. Ausgabe
f. Volksfieunde. 2 Thle. (in 1 Bde.). München, in der literar.-artist.

Anstalt. 1835— 39- 8°. Unbeschn. in Hpgmtb. m. Rückenvergold. *, sehr

schönes, wie neues Expl. 3245
1: IV—312 S. Inh. (wie auch auf d. Titel steht): Die Geschichte des ewigen

Juden, die Abenteuer der sieben Schwaben, nebst vielen andern erbaul. u.

ergötzl. Historien. (Ed. I: München, Michael Lindauer, 1827. 8°.)

2: IV—348 S. Inh.: Die Geschichte des Doctor Faustus, die Abenteuer
des Spiegelschwaben, nebst vielen andern erbaul. u. ergötzl. Historien. (Ed. I.

ibid. 1829. 8°.)

Eine Biographie d. Verf. (Maillinger schreibt „Auerbacher") von Prof. Sar-
rciter erschien r88o.

1571. Baumbach, Rud. (geb. 28. Septbr. 1 841) , Abenteuer u. Schwanke.
Alten Meistern nacherzählt. 3. Tausend. Leipzig, Liebeskind, 1883. Kl. 8°.

Sehr eleg. Srsb. m. reicher Goldpr. 644 f

20 Gedichte. Tit. (roth u. schwarz), 1 Bl. Inh., 165 S. Hübscher Cursiv-Druck
von W. Drugulin.

1572. Bucher, Ant. v. (Pfarrer zu Engelbrechtmünster, humorist. Schriftsteller,

Jesuitenfeind, geb. 8. Jan. 1746, als Sohn des im Septbr. 1745 vom Kur-
fürsten Max Joseph geadelten Wappen-Malers Jos. v. Bucher, zu München,

•J*
ebd. 8. Jan. 18 17), sämmtl. Werke, gesammelt u. hrsg. von Jos. v.

Kiessing. 6 Bde. Mit Portr. d. Vf. (nach J. G. Edlinger v. F. John gestoch.).

München 1835. Bei Ernst Aug. Fleischmann. 8°. In Bd. 1 sind 5 Bll.

ausgebess., sonst schönes Expl. in Hpgmtbdn. 3°44
1: XXVIII—273 S. 2 : XIV—544 S., 1 Taf. Mit 25 Umriss-Portr. 3: XX S.,

2 Bll., 242 S. 4: VIII-332 S. 5: VIII—395 S. 6; XXX—664 S., 1 Bl. Inh.
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1573. Bucher Ant. v. (Forts.), ein freyes Pferderennen u. hernach Soupee (sie) u. Ball

an dem hocherfrenl. Geburtstag eines neugebohrnen (!) Prinzen eines durch-

lauchtigsten höchsten Stammhauses . . . . , einem hochansehnl. zahlreichen

Zuhörerauditorium auf öffentlichen (!) Kanzelgerüst in einer sittlichen

Moralrede Preis gegeben von P. F. Fabianus Hirschaviensis
:

d. Z. Jubel-

predigers. 1782. Auf Kosten (sie) des Herausgebers. Braun. Ldrbd.

m. Press. Lesespuren. 3210
8 Bll. u. 128 S. Satyrisch.

1574. Charitas. Festgabe f. 1846. Gestiftet durch Ed. v. Schenk. Fortges.

von Carl Fernau (d. i. Seb. Frz. Daxenberger). Mit 5 Stahlst. (Agnes
Bernauer*, Friedrich d. Siegreiche v. d. Pfalz -

,
Albrecht V., d. Gross-

müthigej Friedrich II., d. Weise, v. d. Pfalz*, Abschied d. Odysseus von
d. Nymphe Kalypso.) Regensb., Manz. 120 . Orig.-Cart. m. Goldschn. 3007

XXIV—359 S. Mit Beiträgen von König Ludwig v. Bayern (S. XVII—
XXIV, 3 Gedichte: Die Kaisergräber in Speyer; die Trauerweide; Meer und
Himmel), Fr. Badhauser, J. B. Gossmann, Frz. v. K o b e 1 1 , Amalie K r a f f t

,

G. Scheurlin, J. G. H. v. Schubert, J. A. Seuffert, u. den Herausgebern.
— Das schöne Portr. der Agnes Bernauer (f 12. Octob. 1435) ist nach dem
(angebl. ähnlichsten) Bilde des Straubinger Malers S t ö s s e 1 gestochen. — Vergriffen

!

1575. Conrad von Bolanden (d. i. Conr. Bisclioff, geb. 9. Aug. 1828 in der

Rheinpfalz), Neudeutsch. Culturhistor. Erzählung. Mainz, Frz. Kirchheim,

1883. 80. Hlwdb., schönes Expl. 641
2 Bll. u. 368 S.

1576. Destouches, Ernst v. (geb. 4. Jan. 1843 in München), aus der Jugendzeit!

Gedichte. München, G. Franz, 1866. 160 . Orig.-Srsb. m. Goldtit. auf

Deckel, erw. gebr. 3195
Portr. (Photogr.), XIV—283 S., 3 Bll. Inh. : Lyrische Gedichte, vaterländ.

Balladen, metr. TJebersetzungen etc.

1577. Erhard, Andr. (geb. 1790 zu Bozen, f 27. Novbr. 1846 als Hofrath u.

Prof. d. Philos. an d. Univers. München), Heimeran. Ein Trauerspiel in

5 Aufz., mit e. Vorspiele, das Heiligthum. München, J. J. Lentner, 18 19.

Gr. 8». Orig.-Ppb. 3243
In Versen. XVI—191 S., 1 Bl. Err. Das Vorspiel wurde für die Eröffnung

des neuen Hoftheaters in München verfertigt.

1578. Erinnerungen. Eine Erzählung aus dem (italien.) Hofleben. Nach dem
Italienischen bearb. von Karl Bollmann (ehemal. Cabinetssecretär Sr. Höh.
d. regierend. Herzogs von Coburg). Hamburg, J. F. Richter, 1862. 8".

Braun. Hsrsb. 3 2 38
159 S. (incl. Tit. u. Vorw., dat.: Kopenhagen, d. 8. Juni 1862).

1579. Florine. Berlin, Alex. Duncker, k. Hofbuchh. (m. Signet), 1855. 160 .

Eleg. roth. Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 3 ! 96a
Anmuthiges kl. romant. Epos, betr. eine Jugendliebe Heinrich's v. Na-

varra. 51 S.

1580. Freytag, Gust. (geb. 13. Juli 181 6 zu Kreuzburg in Oberschlesien), ge-

sammelte Werke. 22 Bde. Leipzig, S. Hirzel, 1887/80. Eleg. Orig.-Srsbde. 3252
Eine des ausgezeichneten Schriftstellers würdige /Ausgabe. Deutsche Lett.

5

grosser Druck auf schönem Papier.

1581. Friedemann, Edm. , Catilina. Roman in 2 Bdn. (1 vol.) Dresden und
. Leipzig, H. Minden, 1886. 8<>. Eleg. roth. Hsrsb. 835 a

1: 2 Bll., VIII—330 S. 2:2 Bll., 347 S.

1582. Gassner d. Jüng., Pater (d. i. Aug. Frdr. Cranz, 1737— 1801), Gallerie

der Teufel, bestehend in einer auserlesenen Sammlung moralisch-politischer

Figuren, deren Originale zwischen Himmel u. Erden anzutreffen sind,

nebst einigen bewährten Recepten gegen die Anfechtungen der bösen

Geister. Stück 1— 5 (cplt. in 1 Bde. — 3. Aufl. von St. 1.). Berlin 1774,

bey Chrn. Ludw. Stahlbaum. 8°. Hsrsb., schönes Expl. 882 b

104 S. (incl. Tit. m. Vign ), 119, 104, 104, 95 S. — Enth. u. a. in St. 2 die

Maitressengeschichte d. Favoritin Frau v. Tiefenthal u. des Pagen Senkberg. —
Cfr. Hayn, 2. Aufl., S. 378.
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1583. Geibel, Eman. (geb 18. Oktob. 18 15 zu Lübeck, 1852— 68 in München,

f 6. April 1884 in s. Geburtsstadt). — Emanuel Geibel. Ein Gedenk-
buch. Hrsg. von Arno Holz. Berlin u. Leipzig, 0. Parrisius, 1884. 8°.

Eleg. Orig.-Srsb. m. reicher Vergold. u. Goldschn., in Etui. 3242
XII—356 S. Mit Beiträgen von Karl Bartsch, Fr^r. Bodenstedt, Fei.

Dahn, Joh. Fastenrath, Karl Goedeke, Klaus Groth, Paul Heyse,
Paul Lindau, Herrn. Lingg, Emil Rittershaus, Frdr. Vischer, Ernst
Wiehert u. A.

1584. Görres, Guido (geb. 28. Mai 1805 zu Koblenz, f 14. Juli 1852 zu

München^, Gedichte. München, literar.-artist. Anstalt, 1844. 0 rig."

Srsbd. m. Goldpr. u. Goldschn. 2 75 2

X—289 S. Seiner Schwester Mar ia gewidmet. — Inh. : Rheinlieder : Frühlings-

lieder; Romanzen u. Balladen: Sagen u. Geschichten; Scherzlieder; aus dem
Leben der Heiligen 5 vermischte Gedichte.

1585. — , Schön Böslein. Ein Mährchen, erzählt von Guido Görres, gez. von

Franz Graf v. Pocci, in Holz geschn. von H. Neuer. Ibid. s. a. (1837).

Kl. 80. Orig.-Ppb.*) 2530
Frontisp. u. 70 S. (incl. S. 63—70 „Allgemeine Kgl. Hof-Rosenzeitung"). Cfr.

Dr. H. Holland, Graf Pocci, S. 31.

1 586. — , der hürnen Siegfried u. sein Kampf mit dem Drachen, eine alt-

deutsche Sage. Nebst e. Anhange über den Geist des german. Heiden-

thums 11. die Bedeutung seiner Heldensage für die Geschichte. Mit

13 Steindr.-Taf. (nach Zeichnungen Wilh. v. Kaulbach's) lithogr. von der

Zach'schen Kunstanst. in München. O. O. u. J. (Auf d. Orig.-Umschl.:

Schaffhausen, Hurter, 1843.) 4
0

. Eleg. roth. Srsb.*) 2456
Frontisp. u. 80 S. — Nachwort (S. 68) unterz. : München, im Oktob. 1842.

1587. — , das Weihnachtskripplein u. Prinz Schreimund u. Prinzessin Schweig-

stilla. Ein Christtagsbüchlein. Schaffhausen
,
Hurter, 1843. 12O. Eleg.

roth. Hlbsrsb. Titel nicht ganz rein. 2730
XXII—136 S.

1588. Gral-Sage. — Boisseree, Sulpiz (geb. 2. Aug. 1783 zu Cöln a. Rh.,

1827—36 Oberbaurath u. General-Conservator zu München, f zu Bonn
2. Mai 1854), über die Beschreibung des Tempels des heil. Grales in dem
Heldengedicht: Titurel, Kap. III. Mit 3 Taf. Abbild, (nach S. Boisseree

lithogr. v. Aloijs Kurz'). (S.-A. aus Bd. 1. d. philos.-philol. Abhdlgn. d.

k. b. Akad. d. Wiss. 1834.) München, 1834. Druck von Geo. Jaquet.

4
0

. Name auf d. Titel. Cart., unbeschn. 3285
. 88 S. Lat. Lett. — Der Vf. verkaufte bekanntlich mit s. Bruder Melchior B.

1827 s. Sammlung altdeutscher Gemälde an König Ludwig I.

1589. — Lang, Dr. Ludw. (Studienlehrer am k. Ludwigs-Gymnas. in München),

über die Entwickelungsgeschichte der Gral - Sage. (Progr.) München
1861. 40. 26 S. Cart. 3286

1590. Greif, Mart. (d. i. Herrn. Frey, geb. 18. Juni 1839 zu Speyer, Literat in

München), Gedichte. Stuttgart, Cotta, 1868. 12«. Eleg. roth. Hchgrb. 3200 a

VIII— 201 S. ,,Karl Frhrn. du Prel gewidmet."

1591. —
, Gorfiz Ulfeldt, der Reichshofmeister von Dänemark (geb. 1604,

f 1664). Trauerspiel in 5 Acten u. einem Vorspiel. Als Mspt. gedr.

Bamberg, Druck der W. Gärtnerischen Officin. (1873.) 8°. Eleg.

falb. Hsrsb. 3 2I 9
In Versen. 200 S., 1 Bl. Err. Ort d. Handl. : Im Haag (Vorsp.) u. in Kopenhagen.

1592. Guy de Maupassant, Bel-ami. 38e edit. Paris, Vict.-Havard, 1885. 8^.

Srs., rel. orig. 117a
2 fr., 441 pp.

1593. Haushofer, Max (geb. 23. April 1840 zu München, Prof. an der polytechn.

Hochschule das.), der Ewige Jude. Ein dramat. Gedicht in 3 Thln. (1 vol.)

Leipzig, A. G. Liebeskind (m. Signet), 1886. 8°. Eleg. falb. Hklbldrb.

m. Fileten. 3234
IX—501 S. 1. Ein Mythus. 2. Eine Tragödie. 3. Eine phantast. Komödie. —

Schöne Ausstattung . Titel roth u. schwarz, Zierleisten, hübsche lat. Type von Carl

Marquart in Leipzig.
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'59 4- Heckel, Carl, Robert Emtnet. Histor. Drama in 5 Aufz. (Aufgef. im
grossh. Bad. Hof- u. Nationaitlicater zu Mannheim, am 13. Juni 1884.)
München, Carl M erhoff, 1884. 80. Orig.-Cart. 2184

In Versen. 2 Bll., 126 S. — Rob. Einmet, Held des 2. verunglückten Auf-
standes der Irländer, geb. 1780, enthauptet zu Dublin 1803.

1595. Hopfen, Hans (geb. 3. Jan. 1835 zu München, seit 1866 in Berlin), die

Einsame. Zwei Novellen in einer. 2 Bde. (r vol.) Dresden 11. Leipzig,

Heinr. Minden (m. Signet), 1882. 8°. Tit. gestemp. Eleg. falb. Srsb. 3231
I: 4 Bll., 284 S. II: 2 Bll., 275 S. — Sr. Kgl. Höh. Carl Alexander

, Gross-
herzog zu Sachsen, gewidmet.

1596. — , Gedichte. Berlin, A. Hofmann & Comp., 1883. 8°. Unbeschn. in

eleg. Orig.-Srsb. 3237
XII— 284 S. Jugendliebe. — Alte Geschichten. — Zvvischenrcich. — Der Pinsel

Ming"s. — Gelegenheitsgedichte. — M ü n c h n e r Todtentanz. (S. 195— 212.) — Die
falsche Gräfin. E. Wiener Geschichte. — Gusti.

1597. — , der graue Freund. 2. Aufl. 4 Thle. (in 2 Bdn.). Stuttgart u. Leipzig,

Deutsche Verlags-Anstalt (vormals Ed. Hallberger), o. J. (c. 1878). 8°.

Orig.-Ppb. m. Lwdr. 3 22 9
I: 1 Bl., 189 S., 1 S. Err. II: 1 Bl., 177 S. III: 1 Bl., 17^ S. IV: 1 Bl.,

179 S. — Ed. I. ibid. 1874. IV. 8°. (Brummer I. p. 386.)

1598. — , Mein Onkel Don Juan. Eine Geschichte aus d. vorigen Jahrhundert.

2 Bde. (1 vol.). Berlin, F. Schneider & Co., 188 r . 8^. Tit zu 1 fehlt.

Eleg. braun. Srsbd. 3 2 30
304 u. 249 S. (excl. roth u. schwarz gedr. Tit.). An Theil 2 noch S. 250—258

Abdr. von „Stimmen der Presse" über Novellen Hopfen's, welche bei derselben
Firma erschienen sind.

l 599- Jagd, die. auf den König. Eine Hofgeschichte aus Wald u. Stadt. Aus
d. Französ. übers, von Holo Helen (ps.). Rom, libreria centrale (Ed.
Müller), o. J. (auf d. bunten Umschl.: 1883). 12°. Eleg. orangegelb.

Hsaffianb.*) m. Fileten. 2822
2 Bll. (Tit. roth u. schwarz), 393 S. Hübscher Elzevier-Bd. (Druck von Dru-»

gulin) in schöner Ausstattung. — Saison Romane Bd. II. (Ist vielleicht deutsches
Original.) Ed. I. 188*.

1600. Von der Isar. Jahrbuch des Vereins f. deutsche Dichtkunst in München
f. d. Jahr 185 1. Mit 5 Stahlst, nach Originalzeichnungen von Bonar,
Genelli, C. Piloty, Aug. Bräutigam und Frdr. Mager. München, Chrn.

Kaiser, 185 1. 8 Ü . Orig.-Srsb. Ex. auf stark. Schreibp. 503 a

Ausser Vorst.: 406 S. u. r Bl. Err. — Enth. Gedichte von A. Becker,
E.Dorsch, G. Heiler, E. Ille, F. X. Mitter m'ayr, C.W. Neumann,
H. Reder, J. Red er, C. R. u. L, Wohlmuth; Balladen aus Bayern's Ge-
schichte (von G. Heiler); Erzählungen (von C. Schultes, C. L. Kaulbach,
A. Becker); 2 dramat. Gedichte (von H. Th. Schmid und G. Heiler).
Vergriffen 1

ibor. Kaulbach, C. L.
;
der modern-romantische Bärenhäuter. (Burleskes Epos

in 8 „Abentheuern".) München, 1850. Druck von C. R. Schurich.

115 S. Kl. 8« Ppb. 3201 a

1602. — , vermischte Gedichte. München, Joh. Palm's Hofbuchh., 1843. Mit

J. Deschler'schen Schriften. 8°. Einige Bll. am Rande fleckig. Ppb. 3208
VII—312 S., 1 Bl. Err.

1603. Keller, Gfr. (geb. 19. Juli 18 19 zu Zürich), der grüne Heinrich. Roman.
3. Aufl. 4 Bde. Berlin, W. Hertz, 1884. 8°. Sehr eleg. Orig.-Srsbde.

m. Gold- u. Schwarzpr. 759J
1: IV—305 S. 2: IV— 287 S. 3: IV—376 S. 4: IV 396 S. — Ed. I. 1854.

1604. Kobell, Franz v. (geb. 19. Juli 1803 zu München, f ir. Novbr. 1882 in

Bad Kreuth), Gedichte in pfälzischer Mundart. 5. Aufl. München,

J. G. Cotta, 1862. 80. Roth. Srsb. 3 222
VI—238 S. — Früher: Stuttg. 1844; 3. Aufl. 1849. (Brümmer I. n. 450—451.)
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1605. Kobell, Frz. v. (Forts.), P'älzische Gr''.schichte'. In der Mundart erzählt.

Ebd., E. A. Fleischmann, 1863. 8«. Eleg. falb. Hsrsb. 3199
Prosa. 2 Bll. u. 204 S. Der Gräfin Charl. v. Fugger -Glött gewidmet —

1. 'S Photographiee'-Lische. 2. 'S Görges Philippin. 3. Die G'schicht vum Fritz

Bohrer. 4. 'S schlofnde Lottche. 5. Die Käfer's. 6. Freund Grogmann. 7. Die
Kosake'. 8. 'S Lische vun Erbach. 9. Drei Freier.

1606. —
,
Schnadahüpfln n. Gschichtln. (Dichtungen in Prosa u. Versen, m.

Hlzsch.-Illustr. von Fröhlich u. F. Barth.) Ebd. , Braun & Schneider,

o. J. (1872). 8 1

». Illustr. Orig.-Ppb. 3216
2 Bll. u. 176 S.

1607. (Kortum, Dr. med. Konr. Arnold, geb. 5. Juli 1745 zu Mühlheim a. d.

Ruhr, f 15. Aug. 1824 zu Bochum), Leben, Meinungen u. Thaten von
Hieronimus Jobs, dem Kandidaten, und wie Er sich weiland viel Ruhm
erwarb, auch endlich als Nachtwächter zu Schildburg starb.

Vorn, hinten u. in der Mitten

Geziert mit schönen Holzschnitten,

Eine Historia, lustig und fein,

In neumodischen Knittelverselein.

3 Thle. (in 1 Bde.). 4., neu revid. u vermehrte Aufl. Hamm,
Schulz u. Wundermann, 1824. 8°. Hübsch. Hpgtmb., wie neu. 3223

I: 4 Bll. (incl. Tit.-Silhouetted. Vf., nach Ramberg) u. 176 S. II: 5 Bll. (incl.

Tit. -Silhouette des Helden) u. 166 S. III: 5 Bll. (incl. TKpf.) u. 166 S. — Die ed.

princeps dieses populär geword. grotesk-komischen Gedichts erschien Münster
1784; rep. Dortmund 1799 u. 1806. — 13. Aufl. m. Einleit. u. Anmerk. v. Ebeling.
Leipzig 1868. 8°.

1608. Langenschwarz, M(aximilian), (Declamator u. Improvisator, trat auch in

München auf, geb. 1806 zu Rödelheim bei Frankfurt a. M., von jüdischen

Eltern, f 185'""), das todte Parlament (England^). Gedicht in 130 Can-

zonen. Neue Ausg. Darmstadt, Carl Dingeldey, 1840. 8°. Ppb. 3227
6 Bll., 13t S. (in Einf.). Ed. I. ibid. 1835, unter d. anagrammat. Namen Z. N.

Charleswang. - Wurde in's Englische übersetzt.

1609. Lingg, Herrn, (geb. 22. Jan. 1820 bei Lindau a. Bodensee), Gedichte.

3. vermehrte Aufl. Stuttgart u. Augsburg, Cotta, 1857. 8°. Srsb., benützt. 3203a
VI—226 S. Inh. : Geschichte: vermischte Gedichte; Weltleben; Sonette; die

Völkerwanderung (Proben aus einem epischen Gedichte). — Ed. I. (hrsg. v. Eman.
Geibel): 1854; die siebente Aufl. 1871.

10 10. —
,
Högni's letzte Heerfahrt. Nordische Scene nach einer Sage der Edda.

München, Callwey, 1884. 8°. Eleg. grün. Srsb. m. Sllbertit. auf Deckel. 3205
In Versen. 43 S. — Den Bühnen gegenüber Mspt.

161 1. — , Schlusssteine. Neue Gedichte. Berlin, G. Grote, 1878. 8°. Eleg.

Orig.-Srsb. m Press. 3209
2 Bll. u. 244. S. — Grote's Samml. von Werken zeitgenöss. Schriftsteller.

Bd. 11.

Enth. : Natur- u. Weltleben, Balladen, Hellenika etc.

161 2. — , Berthold Schwarz. Dramat. Dichtung (in 3 Akten). Mit e. Prolog

bei Wiederaufnahme d. Vorstellungen im K. Hof- u. National-Theater zu

München. Stuttgart, G. J. Göschen, 1874. 8 °- EleS« grün. Srsb. mit

Goldtit. auf Deckel. 3 2°4 a

In Versen. VIII—93 S., 1 Bl.

1 6
1
3. — , die Wdlkyren. Dramat. Gedicht in 3 Acten. München, Lentner,

1864. 160. Eieg. falb. Hklbldrb. 31 97a
In Versen. 155 S.

161 4. Lingg, Dr. Max, Gmüethle. Gedichte in der Mundart des östlichen u.

mittleren Allgäu. Kempten, Jos. Kösel, 1874. Kl. 8°. Titeibl, oben etw.

ausgebess. Eleg.-Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 3 2 °3
123 S., 2 S. Inh. — Dem Prinzen Adalbert v. Bayern gewidmet.

161 5. Ludwig I., König v. Bayern. — A selection from the poems of Iiis

Majesty Louis the First, King of Bavaria. Imitated in english verse. 2 d

edit. Munich, G. Franz, 1844. 8 Ü
. Ppb. m. Lwdr. 2123

XII— 180 S.
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1616. Moore, Edward (1712— 54), Beverley od. der Spieler, ein bürgerl. Trauer-

spiel in 5 Handlungen nach der englischen Grundlage des Herrn Moore
eingerichtet (u. in Versen übers.) von Joh. Heinr. Steffens (der Zellischen
Schule Conrector, geb. 1711, f 1784). Zelle, bey Nicolaus Dieterich
Runge, 1755. 8°. Ppb. Beibd. 3214(3

8 Bll., 159 S. Mit Vorrede d. Subconrector's J. A. D. M ü n t e r. — Dieses
s. Zeit beliebte Stück wurde auch von Joh. Jac. Chp. Bode übers, u. von Frdr.
Ludw. Schröder bearb.

1617. Müller, Dr. C. (alias „S'
::
"

::

'müller", 1796— 1873), Gedichte aus seiner letzten

Zeit in Kötzting. Druck von J. Jakob in Kötzting (bei Cham) , o. J.
(c. 1855). Kl. 80. Eleg. Hfrzb. 804 c

64 S. Meist komische Gelegenheitsgedichte (z. Th. im Dialekt), von denen das
neueste eine Begebenheit von 1853 ZUTn Gegenstande hat.

161 8. Müller, Frz., im Foyer. Kleine Bühnen-Briefe. München, C. Merhoff,
1870. 80. Hlwdb. 2174

VIII—286 S., 1 Bl. Inh. — Die 40 Briefe (dem Könige Ludwig II. zugeeignet)
handeln u. a. über Goethe u. s. Schule, Karl Immermann, Richard
Wagner etc. — Die Vorrede ist von Weimar dat.

1619. Müllner, Adolph (1774— 1829), die Schuld. Trauerspiel in 4 Akten.
Mit Titelkpf. (nach H. Bamberg von B. Gottschick gest.). Leipzig, bei

Geo. Joach. Göschen 18 16. 8°. Hfrzb., geles. 2555
In Vei sen. 5 Bll.

,
250 S. Seltene Orig.-Ausg. der berühmten Schicksals-

Tragödie. Der Kaiserin Elisabeth Alexiewna v. Russland zugeeignet (de
dato: Weissenfeis in Sachsen, Mai 1815). — Zuerst aufgef. in Wien (Burgtheater),
am 27. Apr. 1813. — S. 205 ff Beurtheilung des Stückes u. seiner (7) Aufführungen
in Wien, abgedr. aus der „Thalia" 1813, no. 68, 69. 71, m. Anmerkgn. d. Verf.
S. über ihn Denkmäler verdienstvoller Deutschen, IV. Leipzig 1829. 8°. S. 97 — 107.
Mit Portrait.

1620. Nariscus, Johannes (d. i. Joh. Nepom. Hortig , geb. 3. März 1774 zu
Pleistein, Oberpfalz, 1826 Prof. in München, f ebd. 27. Febr. 1847).
Zwölf Körbe, Erzählung. Landshut, v. Vogel'sche Verlagsbuchh., 1841.
12°. Papierfl. Hsrs. 3198a

349 S. — Von Hortig erschienen vorher verschiedene kleine Aufsätze, meist
humorist. Art, in der Münchener Zeitschrift „Aurora".

162 1. Ohnet, George, les batailles de la vie. Le maitre de forges. 20

i

e edit.

Paris, P. Ollendorff (avec marque typogr.), 1885. 8°. Sars. noir, rel. orig. 115
2 ff., 403 pp.

1622. — , la comtesse Sarah. I35 e edit. Ibid. eod. 8°. Meme reliure. 116
2 ff., 464 pp.

1623. — , la grande marniere. I02 e edit. Ibid. eod. 8°. Meme reliure. 117
2 ff., 454 pp.

1624. — , der Steinbruch. Roman in 2 Bdn. (1 vol.). Autoris. Uebers. aus d.

Frz. von J. Linden. Stuttgart, J. Engelhorn, 1885. 80. Eleg. roth.

Orig.-Srsb. 117a
I: 166 S. (incl. Hlzsch.-Portr. d. Verf.). II: 160 S.

1625. Oswald's von Wolkenstein, des letzten Minnesängers (geb. 1367 zu Gröben
in Tyrol, 7 1445 auf s. Burg PIauenstein)

;
Gedichte. Zum 1. Male in den

Versmassen des Originals übers., ausgewählt, mit Einleitung u. Anmerkgn.
versehen von Johannes Schrott. Mit e. Bildniss d. Dichters (Denkstein

Oswald's im Dom zu Brixen) u. 1 Facsim. s. musikal. Compositionen.

Stuttgart, Cotta, 1886. 8°. Eleg. braun. Saffianbd. m. Fileten u. Goldschn. 3200
XXXI—214 S. Hübsche Ausstattung.

1626. Otto von Botenlauben, Graf v. Henneberg (f 1244 als Propst des von
ihm 1231 gestift. Benediktinerklosters Frauenrode bei Kissingen), Geschichte

u. Gedichte des Minnesängers — . Mit e. Urkundenbuch u. Abbildgn.

(vielen prächtigen Tafeln in lithogr. Farbendruck von G. Bach in
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Leipzig). Bearb. u. hrsg. von Ludwig Beckstein. Leipzig, Geo. Wigand,

1845. R0V.-40
. Unbeschn. im Orig.-Hsrsb. m. Schwarzdruck-Titel. 3271

Prachtdruck auf starkem Velinpapier, dem Könige Friedrich Wil-
helm IV. v. Preussen gewidmet (de dato: Meiningen, d. 5. Mai 1845). 5 BU. u.

228 S. Lat. Lett.
Inh. : I. Einleitung. II. Buch der Forschung. (1 . Ueb. d. Antheil d. Grafen

v. Henneberg am deutschen Minnesang. 2. Geschichte des Grafen Otto v.

Botenlauben u. s. Gemahlin Beatrix. 3. Geschichte der Dynasten von Hilten-
burg. 4. Geschichte der Burg B o t en 1 au b e n (bei Kissingen). 5. Geschichte des
Cisterzienser-Nonnenklosters Frauenrod e.) III. Buch der Lieder. IV. Ur-
kundenbuch.

1627. Pocci, Franz Graf, Sammlung auserlesener Gebirgslieder, hrsg. u. Sr. Höh.
Hrn. Herzog Maximilian in Bayern .... gewidmet (von Frz. Graf Pocci ?).

3 Hfte. (1 vol.) (Gelb-, Rosa- u. Blau-Druck, ä 12 Bll.) München,
Ulr. Halbreiter, 1839. "Fol. Srsb.""'J m. G. 2437

Die farbigen, von Pocci illustr. Orig.-Umschl. sind mit eingebd. Durchweg mit
Melodieen. — Selten! Nicht bei Holland.

1628. — , Herbstblätter. (Gedichte.) München, Herrn. Manz, 1867. 12 0 . Eleg. Srsb. 2547
2 Bll., 225 S-, 2 Bll. Lat. Lett. — Holland p. 43.

1629. Reiterin, die Hohe, eine Hof-, Burg- u. Jagdgeschichte. Aus d. Französ.

übers, von Rolo Helen (ps.). 4. Aufl. Rom, libreria centrale (Ed. Müller),

o. J. (auf d. bunten Umschl. : 1883). I2 °- Eleg. blau Hsaffianb.*) m. Fil. 2823
2 Bll. (Tit. roth u. schwarz), 446 S. Hübscher Elzevierbd. (Druck von Drugulin)

in schöner Ausstattung. — Saison-Romane Bd. III. (Vielleicht deutsches Original.)

Ed. I. 188*.

1630. Sammlung der besten alten Spanischen, Historischen, Ritter- u. Maurischen
Romanzen. Geordnet n. mit Anmerk. u. e. Einleitung versehen von
Ch. B. Depping. Altenburg u. Leipzig: F. A. Brockhaus. 1 8 1 7. 8°.

Ppb. Tintenfleckchen auf d. 4 ersten Bll. 2146
LVIII—450 S., 1 Bl. Druckf. Lat. Lettern. Vergriffen! Dem bayer. Kammer-

herrn Karl Grafen v. Rechberg zugeeignet (de dato Paris, im Aug. 1816).

Chp. Bernh. Depping, Mitgl. d. philotechn. u. kgl. antiejuar. Gesellschaft in

Paris, korresp. Mitgl. d. k. bayer. Akad. d. Wiss., geb. d. 11. Mai 1784 zu
Münster, f 1853 zu Paris.

1631. Schack, Adolf Frdr. (Graf) v., (geb. 2. Aug. 1815 zu Brüsewitz b. Schwerin,

seit 1855 in München), die Pisaner. Trauerspiel in 5 Akten. Berlin,

W. Hertz (Besser'sche Buchh.), 1872. Kl. 8°. Eleg. orangegelb. Hsaffianbd.

m. Fileten u. Goldschn. - 3218
In Versen. 144 S.

1632. — Rogge, Dr. F. W., Adolf Friedrich Graf v. Schack. Eine literar.

Skizze. Berlin, O. Tanke (m. Signef), 18/3. 8«. Hfrzb. 823 a

2 Bll., 200 S. — Inh. : 1. Einleit. Lyr. Gedichte. 2. Meistergesänge. 3. Epi-
soden. 4. Lothar. 5. Nächte d. Orients. 6. Durch alle Wetter. 7. Ebenbürtig.
8. Die Plejaden. 9. Polit. Lustspiele. 10. Die Pisaner. 11. Heliodor. 12. Atlantis.

13. Timandra. 14. Geschichte d. dramat. Lit. u. Kunst in Spanien. — Helden-
sagen des Fitdusi. — Stimmen vom Ganges. — Poesie u. Kunst der Araber in

Spanien u. Sicilien.

Schmid, Herrn, v. (f 19. Octob. 1880 zu München), gesammelte Schriften,

s. bei Bavarica : no. 580.

1633. Sepp, Dr. (Joh. Nep., geb. 17. Aug. 18 16 zu Tölz in Ober-Bayern),
Markos Botzaris. Trauerspiel in 5 Akten. Als Mspt. gedr. München
1860. Kl. 80. Roth. Srsb. m. G. 2537

In Versen. 2 Bll., 123 S. — Schaupl. : Griechenland. Zeit: 7. Novbr. 1822 bis

20. Aug. 1823.

1634. Siegert, Geo., Klytaemnestra. Tragödie (in 5 Aufz.). 3. Aufl. Bühnen-
Ausg. München, C. Merhoff, 1882. 8°. Cart. *) 22Q5

Tn Versen. 96 S. Auf d. Titel steht noch; ,,Mit sensationellem Erfolg aufgef.

im Schauspielhause zu Frankfurt a. M., am 28. Oktob. iSSi"'.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1635. Swift, Dr. Jonath. (1667— 1745), satyrische u. ernsthafte Schriften.

(A. d. Engl, von J.K Weiser ( 1
7

1
4— 77), m. Vorreden von Joh. v. Breiten-

fels in Hamburg.) 8 Bde. (cplt.j. Mit T Vignetten u. 13 interess. Ra-
dirungen (zum „Mährchen von der Tonne" und „Güllivers Reisen") von
Sal. Gessner (dem bekannten Idyllen - Dichter)/' Hamburg u. Leipzig
(Zürich, Orell etc.), 1756—66. 8". Saub. Hpgmtbde. 2259

Vollständigste Ausgabe, die cplt. selten vorkommt. — 1 : 24 Ell., 45s S.

II: 20 Ell., 4 t6 S. III: S Bll., 3=55 u. 72 S. Mit 9 Kpfrn. IV: 7 IUI., 428 S.
V: 8 Bll., 462 S., 3 Bll. Mit 4 Kpfrn. VI: 2 Bll, 406 S. VII: 1 Bl., 412 S.

"VIII: 1 Bl., 496-S., 1 Bl.

Wilkie-Collins (author of „hide and seek" &c.) , aftcr dark. Copyright
edition. Leipzig; B.' Tauchnitz, 1856. Kl. 8°. Ppb. 2147

VI—377 pp. — Collection of British Authors. Vol. 367.

637. Woll-Witze , Berliner. Berlin (o. A. d. V. u. D.) 1838. 12«. Lieg.

roth. Srsb. 894 d
22 S. , enth. 4 sehr komische Scenen im ächten Berliner Jargon, u. 3 S.

Anekdoten. — Sehr selten !

1638. Babo, Joseph Marius (Prof., geb. 14. Jan. 1756 zu Ehrenbreitstein, seit

1778 in München, f ebd. 5. Febr. 1822), Gemälde ans dem Leben der

Menschen. Mit TKpf. u. TVign. (von Mettenleiter'). München 1784.

Bei Joh. Bapt. Strobl. '8»>. Unbeschn. in Ppb. 3228
2 Bll., 340 S. Inh. : 1. Die Familie eines Fischers. 2. Der Prinz. (S. 261 ff.)

1639. —,
Schauspiele. Bd. 1 (einz.). Berlin, 1793, in der Vossischen Buchh.

8°. Eleg. Hschwsldrb. Prächtiges Expl. dieser schönen Ausg. m. lat. Lett. 3217
Gestoch. Tit. m. Vign. (nach Kimpfel von Bolt), 6 S., 438 S., 1 Bl. Inh.:

• 1. Otto von Wittelsbach. Trsp. in 5 Aufz. Mit 1 Kpf. (nach Pentzel von
D. Berger gest.). 2. Die Mahler (sie). Lstsp. in 1 Aufz. Mit 1 Kpf. (von Den-
selben). 3. Die Strelizen. Schsp. in 4 Aufz. Mit schönem Kpf. von Chodo-
"wiecki. 4. Bürgerglück. Lstsp. in 3 Aufz. Mit 1 Kpf. (nach Pentzel von
Bolt gest.).

Babo leitete als Intendant die Bühnen-Verwaltung des Münchener Hof-
theaters 1799— 1819 mit Geschick u. Frfolg.

1640. B(ayer), H. J. P. de (geb. 2i.Septbr. 1792 in Rauris im Salzburgischen,

Prof. d. Rechte in München u. Reichsrath, f 1876), poematum libellus

I—IV. (1 vol.) Monach. 1865, 66, 69, 71. Typis F. S. Huebschmann.
Kl. 8°. Braun. Hchgrb. m. Fileten ; schönes Expl. dieses säubern Druckes. 3204

XI— 147, X— 158, XIII— 128, X—101 p. — Nur an Freunde verschenkt u. nicht

im Handel.

1 64 1 . — , Gedichte einiger, jetzt grösstenteils vergessener neulateinischer

Dichter, mit beigef. deutscher Uebers. von H. J. P. v. Bayer. Bdchn. 2.

Ebd. 1867. Kl. 8°. Eleg. orangefarb. Hsaffianbd. m. Fileten. 3204a
VIII — 183 S. Ebenfalls nicht im Handel. Bdchn. 1 beim Drucker nicht mehr

zu haben.

1642. Beer, Michael (geb. 19. Aug. 1800 zu Berlin, f 22. März 1833 in

München), sämmtl. Werke. Hrsg. von Eduard, v. Schenk. Mit dem
Bildnisse des Dichters (lithogr. nach C. Vogel). Leipzig, Brockhaus,

1835. Gr. 80. Hfrzb. 3249
Splendide Ausgabe m. Biogr. u. Charakteristik M. Beer 's. — XLIV —954 S.

1643.. — , Briefwechsel (mit Karl Immermann). Hrsg. von Ed. v. Schenk.

Ebd. 1837. 80. Hfrzb. 3250
VI-281 S.

1644. Chamisso, A. v. (1781— 1838), die Gauner, oder: Gallerie der pfiffigsten

Schliche u. Kniffe berüchtigter Menschen. (36 meist kurze Criminal-

Erzähl.) Nach gedr. u. hdschr. Quellen hrsg. Sondershansen. In Commiss.

bei F. A. Eupel. 1836. Kl. 8°. Gering papierfleckig. Ppb. 644 p
190 S. u. 1 Bl. Inh. — Vergriffen!
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1645. Faust. — Engel, Karl (lebt in Dresden), Zusammenstellung der Faust-

Schriften vom 16. Jahrh. bis Mitte 1884. Der Bibliotheca Fanstiana

(vom J. 1874) 2. Aufl. Oldenburg, Schul ze'sche Hofbuchh.
, 1885. 8°.

Eleg. Hjuchtenbd. m, Fileten, oberer Schnitt vergoldet. 3251
Ausgezeichnetes, berühmtes Werk. XII— 764 S. (incl. Reg. S. 741 ff.). S. 613 ff. :

Verwandtes. (1. Der Zauberer Virgilius. 2. Ahasverus, der ewige Jude.

3. Simon, der Magier. 4. Der Zauberer Merlin. 5. Theophilus, der Faust

des Mittelalters. 6. Robert der Teufel. [Robert I., Herzog der Normandie,
reg. seit 1027, f 2. Juli 1035 zu Nikäa]. 7. Pietro v. Abano [1250— 1316].

8. Don Juan [saec. XIV., zur Zeit Peter's d. Grausamen, Königs von Castilien].

9. Mariken von Nym wegen [saec. XV.], der niederländ. weibl. Faust.

10. Tvvardowski [saec. XVI.], der -polnische Faust. 11. Der Marschall v.

Luxemburg [Franc. Henry Duc de Montmorency, Duc de Luxemb., Marschall

u. Pair von Frankreich, geb. 8. Jan. 1628, t 4- Jan. 1695 zu Versailles].)

1646. Kirchbach, Wolfg. (geb. 18. Septbr. 1357 zu London), Kinder des

Reiclies. Ein Roman-Cyclus. 2 Bde. (1 vol.) Leipzig, Willi. Friedrich,

legi. Hofbuchh. (m. Signet), 1883. 8°. Untere rechte Ecke der ersten Bll.

in Th. 2 ausgebess. Falb. Srsbd. 3224
I: Tit., IV—267 S. Vorr. dat. Rom, Dezbr. 1882. — 1. Wetterstein. Ein

Gesicht. 2. Reichshauptstadt. 3. Elysium in Leipzig. 4. Nachschr. d. Herausgebers.
II: Tit., 1 Bl. Inh., 289 S. 1. Das Reich in München. 2. Aus dem Oester-

reiche in's Reich. 3. Allvater Wodan's abenteuerl. Reise. 4. Der Kindergarten
an der Wartburg.

1647. —
,
gesammelte kleinere Schriften, Reisegedanken u. Zeitideen. Ein Lebens-

buch. München u. Leipzig, Otto Heinrichs, [886. 8°. Eleg. modebraun. Srsb. 2834
4 Bll., 494 S. Inh.: Zur Einführung. — Die deutsche Kritik. — Münchener

Leben. (1. Eman. Geibel, Gedächtnissrede. 2. Karl Stieler im Leben u.

Tode. 3. Münchener Parnass. Einleit. 4. Lyrisches von Herrn. Li n gg. 5. Rieh.

Welt rieh 's Schillerbiographie. 6. M. G. Conrad 's Schriften. 7. Mart.
Greifs Gedichte.) — Auch eine Rezension — kurz, man versteht mich. (Betrifft

Frdr. Theod. Vischer's vortreffl. komischen Roman „Auch Einer. Eine Reise-

bekanntschaft". 2 Bde. Stuttg. 1879.) — Roman u. Dichtung. — Hippolyt Aug.
Schau fett als Humorist u. Dramatiker. — Das Judenthum u. d. Witz in der

Weltliteratur. — Ein heiteres Buch , als Intermezzo. „Der Shakespearemythus".
(Zuerst ersch. im „Magaz. f. d. Litt. d. In- u. Auslandes".) — Von den deutscht-n

Schriftzeichen. — Venedigs Maler u. Tizians Assunta. — Lebensreise als Reise-

leben in Italien u. Deutschland. — Leben, Denken, Dichten. — Sentenzen u. Ideen.
— Im Medicäergrabmal.

/1648. Knigge, Frhr. v. (d. i. Aug. v. Kotzebue), Doctor Bahrdt mit der eisernen

\ Stirn", od. die deutsch?. Union gegen Zimmermann. Ein Schauspiel in

4 Aufz. O. O. 1790. 8». Beibd. 2521(4
Berüchtigtes dramat. Pamphlet mit Epilog (in Versen), stellenweise mehr als

derb, auf Veranlassung Zimmermannes von Kotzebue (unter Missbvauch von
Knigge's Namen) gegen Bahrdt 11, Consorten verfasst. Tit. m. Vign. u. 76 S.

Zueignungsepistel an d. Schauspieldirector Grossmann unterz.: „Bremen, am
Tage des Erzengels Michael 1790. von dem Erzschalk Knigge". — Selten!

1649. (Lang, Karl Heinr. Ritter v., 1764— 1835), Merkwürdige Heise über

Erlangen, Dressclen(\), Kassel u. Fulda nach Ilammelburg. 3., rechtmäss.

Aufl. München, 18 18. Im Verlag d. akadem. Buchh. unter den Salz-

städeln. 8«. 100 S. (Zuerst gedr. 1 8 1 7. Cfr. Nr. 1 5 1£ d. Cat.) — Fortges. /
Ji&ise nach Hammelburg, od. meine harten Schicksale in Kautzen-Land.

2. rechtmäss. it. verbess. Aufl. München, bei Hans Fürchtegott u. Druck-

nichtnach 18 18. 88 S. — Hammel burger Reise. Dritte Fahrt.
München 18 18. Gedr. u. verlegt bei Gabr. Heitenmann, wohnhaft im

Morgenlicht Nro. 6\. 100 S. — Vierte Fahrt, od. neueste Nachrichten

aus den Landen Grossgescheid u. Kleingescheid. Ansbach, 1821, im

Selbstverl. d. Vf., Karl Heinr. Rittefs v. Lang. 1 Bl., 84 S., 1 Bl. —
Fünfte Fahrt, od. meine Verwaltung in Neugescheid. Ibid. 1822.

i Bl., 93 S., 1 S. Err. — Sechste Fahrt, od. mein Aufenthalt am
Hofe des Freischützen Fürsten Ottokars. Ibid. 1823. I Bl., 92 S. —
Siebente Fahrt, od. meine Schicksale als Karthänser im Kloster

Grünau. Ibid 1824. 1 Bl., 92 S.. 1 Bl.
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Begebenheiten am Hofe des Fürsten Ypsilandi (sie) in Griechenland.
Ibid. 1826. 96 S. (Titel etw. fleckig.) — Neunte Fahrt, od. Skizzen
aus dem Leben des Herrn Elias Springer jun. zu Hammelburg, als Beitrag
zu den Biographien der Hammelburger Zeitgenossen. Nürnberg, bei Riegel
u. Wiessner. 1828. 95 S. — Zehnte Fahrt, od. meine Gefangenschaft
u. Sklaverei in Algier. Ibid. 1832. 92 S. — Elfte Fahrt, od. meine
Abenteuer in der Luft. Ibid. 1833. 104 S. 8°. Schönes Expl. in 2 eleg.

Hpgmtbdn. 2701
Vgl. über diese s. Zeit vielgeles. polit. Satyren : Goedeke, Grundriss, S. 591. /

1650. (Lang, K. H. v. [Forts.]), Rückblick auf meine merkwürdige Reise über
Hammelburg etc. 181 8. Im ersten Jahre der konstitutionellen Pressfreiheit.

O. O. 8°. Die letzten Bll. braunfleckig. Beibd. von vol. 2 der vorigen Nr. 2701
1 Bl., 112 S. Selten! S. 104—109: Die Revolution im Thierreich, im 1. Jahre

ihrer Republik 1798. Eine Fabel. (24 siebenzeil. Str. in Blumauer's Manier.)

1651. (—) Hammelburger Conversations - Lexikon. Ankünd. u. 1. Probeheft.
Hammelburg, bei Elias Springer. 1819. Kl. 8°. Saub. Ppb. 2720

91 S. Durchaus satyrisch. Von besond. Interesse der Artikel „Lüge".

1652. Platen, Aug. Graf v. (geb. 24. Oktob. 1796 zu Ansbach, f 5. Dezbr.

1835 in Syrakus), gesammelte Werke. In 2 Bdn. Mit Portr. Stuttgart,

Cotta, 1876. Kl. 80. Eleg. roth. Orig.-Srsbde. 3021

1: X—461 S. 2:2 Bll., 468 S.

1653. Pocci, Frz. G(raf), Dichtungen. Schaffhausen
,
Hurter, 1843. 8°. Grün.

Hchgrdb. 3226
XVI—264 S. Erzählende Gedichte; vermischte Gedichte; Waldlieder ; Kinder-

lieder; Mähvchen u. Kinderschriften. — ,,Seinem Freunde Fr. A. Frhrn. v, Zu-
Rhein in Liebe gewidmet." Cfr. Holland p. 31.

1654. Sängerfahrt, die. Eine Neujahrsgabe für Freunde der Dichtkunst und
Mahlerey. Gesammelt von Frdr. Förster aus d. Osterlande. Mit (18)
Kpfrn. aus d. Danziger Gemälde : „Das jüngste Gericht". Berlin, Maurer,
18 18. 8«. Hsrsb. 2477

Frontisp. (nach Kolbe von Meyer gest.), XX—275 S. Geschätzte Samml.

„

m. Beiträgen von L. Tieck, W. v. Schütz, Max v. Schenkendorf, Clem.
Brentano, Achim v. Arnim, Frz. Horn, A. v. Chamisso, den Brüdern
Grimm, dem Herausg. u. A.

1655. Saphir, Moritz Gottlieb (satyr. Schriftsteller u. Dichter, geb. 8. Febr. 1795
zu Lovas Bereny, e. Dorfe bei Ofen, lebte 1829— 32 in München, wo er

sich taufen Hess u. Hofintendanzrath wurde, hielt 1847 e. humorist. Vor-
lesung am Hoftheater, f 5. Septbr. 1858 zu Baden bei Wien), humoristische

Abende. Ein Cyclus Vorlesungen
,

gehalten im Museum zu München.
Augsburg, Kranzfelder, 1830. 12 0 . Ppb.'"') Die ersten Blätter am untern

Rande gering fleckig, sonst schönes Expl. 3 1 99 a

VIII—266 S. Dem Herzog Maximilian in Bayern gewidmet. — Ueb.
Frauen, Theater, deutsche Sprache etc.

1656. — , Nachtschatten der Zeit u. des Lebens. Humoristisches. (Auch sub tit.

:

Neueste Schriften. Bd. 2.) München, Mich. Lindauer, 1832. 8°. Cart. 3189

2 Bll., 165 S. (incl. 2 S. Inh.). Darin u. a. : Die 4 W (Weh) des menschl.
Lebens. E. Vorlesung, gehalten im Odeon-Saale zu München, im J. 1831. —
Philosoph. Spaziergang des Boeuf-gras durch die Strassen von Paris in den 3 letzten

Carnevalstagen u. Tagen der Unruhen im J. 1831. (Pariser Vorlesung.) — Das
Fest der Gräber zu München am Allerheiligen-Tage. — Ausflug nach Berchtes-
gaden. — Lineamente weibl. Schönheit u. Anmuth. — Csäkany u. Tambura, od. :

die geistige Abendmusik. (E. ungar. Novelle.) — Deutschlands Einheit (komisch).
— Gedichte etc.

1657. —
;
Nesselblätter der Zeit u. des Lebens. Satyrisches. (Auch sub tit.:

Neueste Schriften. Bd. 3.) Ebd. 1832. 8°. Einiges ausgebess. Ppb. 3 2II (i

Tit., 210 S., 1 Bl. Inh.
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1658. Schenk, Eduard v. (geb. 10. Oktob. 1788 zu Düsseldorf, von 1828—31
k. bayer. Minister d. Innern, f 26. Apr. 1841 zu München), Schauspiele.

3 Thle. Stuttg. u. Tübing., Cotta, 1829, 33, 35. 80. Ppbde. 3196
I: 4 Bll. , 206 S; Dem Könige Ludwig gewidm. — 1. Beiisar. Romant.

Trauersp. in 5 Aufz. 2. (S. 191 ff.:) Kaiser Ludwigs Traum. Festspiel z. Feyer
des ersten Erscheinens Ihrer Majestäten des Königs Ludwig und der Königin

Therese von Bayern im Hof- u. National-Theater zu München, am 27. März 1826.

II: 4 Bll., 279 S., 1 S. Err. Der Königin Therese gewidm. — 1. Henriette

v.England. Trauersp. in 5 Aufz. (Zum 1. Male dargest. auf d. k. Hoftheater in

München , am r. Dezbr. 1826.) Mit geschichtl. Erläutrgn. 2 Albrecht Dürer in

Venedig. Lüstsp. in 1 Aufz. (Zum 1. Male dargest. ebd., am 7. Apr. 1828, z.

30ojähr. Gedächtnissfeier Dürer's.) 3. Der Untersberg. Singsp. in 3 Aufz. (Zum
1. Male m. d. Musik d. Frhrn. v. Poissl dargest. ebd., am 30. Oktob. 1829.)

III: 4 Bll. u. 296 S. Der verw. Königin Caroline gewidm. — i. Die Krone
von Cypern. Schausp. in 5 Aufz. (Zum 1. Male dargest. in München, am
29. März 1832.) 2. Alte u. neue Kunst. Allegor. Vorspiel zu Goethe's Ge-
dächtnissfeier. (Dargest, zu München, d. 21. Juni 1832 vor Goethe's Iphigenie auf

Tauris.) 3. Ahnen u. Enkel. Festspiel z. Vermählung Sr. H. d. Herrn Erbgross-

herzogs Ludwig v. Hessen mit I. K. H. d. Prinzessin Mathilde v. Bayern
(dargest. ebd., am 29. u. 31. Dzbr. 1833). 4. Die Griechen in Nürnberg. Lustsp.

in 3 Aufz. (Zum 1. Male dargest. auf d. Stadttheatern in Nürnb. u. Regensb.,

am 31. März 1834.)

1659. Scherffer, Wencel (!) (Organist in Brieg in Schlesien, Vf. d. Schrift: „Der

Grobianer u. die GroUanerin", f 1674), Geist: vnd Weltlicher Gedichte

Erster (u. einz.) Teil (!), in sich begreiffend Eilf Bücher, deren inhalt (!)

nach der Zuschrifft (an 3 Brüder, Herzoge in Schlesien „zur Lignitz u.

Brieg") zufinden. Nebst einem kurtzen Register, zu Ende beygefügt.

Mit Portr., merkw. Kpfrn. u. Holzschn., nebst einigen Musiknoten. Zum
Briege, gedr. von Christoff Tschorn. M.DC.LII. (1652). 8». Am Rande
ohne Textverlust durch Brand beschäd. , sonst sehr wohlerhalten u. ganz

cplt., in gleichzeit. Pgmtb. (Auct. Graf v. Mohr no. 1096.) 2527
Von grosser Seltenheit u. sehr interessant! 22 Bll. Vorst, (incl. Portr., gestoch.

Tit. u. roth u. schwarz gedr. Tit.), 766 S., 7 Bll. Reg. Jedes Buch mit Spezialtitel

:

der zu Buch 8 in Roth- u. Schwarzdruck.
Inh.: Buch 1. Geistl. Lieder. 2. Glückwünschungen an Erlauchte Personen.

3. Reise-Lieder u. Hochzeitgedichte an Erlauchte u. Hohe Personen. 4. Elegien (!) /

piorum desideriorum Herrn. Hugonis (efeoc. Jesu) in Teutschen Reimen (mit Kpftit.

u. d. Jahrz. 1647). (Entb. die 4 ersten felegien , lat. u. deutsch
, m. 5 emblemat.

/

Kpfrn.) 5. Ein Gedichte, von der Alten Teutschen Ankunft, Leben, Stärke, Sitten

u. Gottesdienst; neben andern untermengten Liedern. 6. Jan-Kochanowskes
(sie), des weiland fürnehmen Polnischen Poetens (Joh. Kochanowski, d. poln.

Pindar gen., geb. 1532, f 1584), Lust- u. Schertz-Reime ins Teutsche übersetzt.

7. Grabgesänge u. Ehrengedächtnis seelig Verstorbener. 8. Der Götter u. Göttinnen

(55) Hochzeit-Lieder. (Stellenw. derb.) 9. Hochzeit-Gedichte gemeiner Erfindungen.

10. Beyschriften (Epigrammata), Binde-Lieder, ernst- u. schertzhaffte Grab-
schrifften; Rähtsel (sie) u. d. g. 11. Der Music (!) Lob.

1660. Schmidt, Maxim. (Hofrath in München, geb. 25. Febr. 1832 zu Eschelkam im

bayr. Walde) , die Knappenlisl vom Rauschenberg. Erzählung aus dem
bayrischen Hochgebirge. Stuttgart, Carl Krabbe, o. J. (1882). 8°. Orig.-Ppb. 3198

2 Bll., 220 S. — „Meinen lieben Kindern, Marie, Max u. Amand, zur Erinnerung
an mein 50. Geburtsfest."

1661. Seidl, Fr. Xav., Deutsche Fürsten als Dichter u. Schriftsteller. Mit Aus-
wahl ihrer Dichtungen. Von den Hohenstaufen bis z. Gegenwart. Ein

Beitrag z. deutschen Litteraturgeschichte. Regensburg, Alfred Coppen-
rath, 1883. 8°. Eleg. roth. Saffianbd. m. Fileten. 3220

3 Bll. (incl. Tit. in Einf.), CII— 194 S. Das hübsch ausgestattete Werkchen ist

dem Herzog E r n s t II. von Sachsen-Coburg-Gotha gewidmet. — Von bayerischen
Fürsten sind mit Proben aufgeführt: Die Könige Ludwig I. u. Maximilian II.

1662. Stelzhamer, Franz (Dialektdichter u. Recitator, geb. als Sohn eines

Bauern unweit Ried im Innviertel^ 29. Novbr. 1802, f 14. Juli 1874 zu

Henndorf b. Salzburg), das bunte Buch. (Gedichte.) München, Selbst-

verlag, " 1852. 80. Roth. Hsrsb. 3212

4 Bll., 334 S., 1 Bl. Inh. — Im Anhang (S. 289 ff.): ,,Neuere Lieder in ob-

derenns'scher Volksmundart". Dem Minister-Präsidenten Dr. Ludvv. v. d. P f o r d t e n

gewidmet. — Ueber Stelzhamer s. Brümmer II. p. 385 -386.

Bibliotheca Pfister. 1

1
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1663. Steub, Ludw. (geb. 20. Febr. -1812 zu Aichach in Oberbayern, lebt in

München^Deutsche Träume, Roman. 3 Tille, (in 1 Bde.). Braunschweig
1858. io

m Geles. Hsrsbd. 3202
f.. \ VII— 252 S., 2 Bll. u. 230 S., 2 Bll. u. 264 S. — Brummer II. p. 389—390.

1664. Stieler, Karl (geb. 15. Dezbr. 1842 in München, f 12. April 1885 in

Tegernsee), um Sunnawend ! Neue Gedichte in oberbairischer Mundart.

2. unveränd. Aufl. Stuttgart, Meyer & Zeller, 1879. 8°. Illustr. Ppb.
m. Lwdr. 3221

XII S. (incl. Tit. m. Hlzsch.-Vign.) u. 148 S. — Dem Herzog Maximilian in

Bayern gewidmet. Vorr. dat.: ,,Tegernsee am Sunnwendtag 1878".

1665. Weihnacht-Spiele und Lieder aus Süddeutschland und Schlesien.

Mit Einleitgn. u. Erläutrgn. von Dr. Karl Weinhold (o. Prof. an d.

Univers. Kiel). Neue Ausgabe. Wien, Wilh. Braumüller, 1875. Gr. 8°.

Roth. Hfrzb. 3248
Tit., VI --456 S. , 1 Musikbeil. — Vorwort dat.: Graez in Steiermark, Ende

Juni 1853.

1666. Zimmermann, Joh. Geo. Ritter v. (der berühmte Arzt, 1728—95). —
Zimmermann's Auferstehung von den Todten. Ein Lustspiel in 1 Aufz.

vom Verfasser im strengsten Inkognito. Ein Gegenstück zu dem Schau-

spiel (Kotsebue's) „Doctor Bahrdt mit der eisernen Stirn". Corvos delusit

hiantes. O. O. 1791. 8°. Ppb., unbeschn. 3206
24 S. Seltenes Pamphlet gegen Z., veranlasst durch Dr. Bahrdt u. die ,,deutsche

Union". — Ueber Z. s, Heinr. Döring in den ,, Zeitgenossen"
, 3. Reihe, II,

5—6. Leipzig, Brockhaus, 1830: S. 121—140 (m. Verz. d. Schriften von u. über Z.);

ferner Brummer II. p. 541—542.
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Geographie und Ethnographie.
Reisebücher. Badeschriften. Karten.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1667. Abbazia. (Istrischer Küstenort.) — Schweiger - Lerchenfeld
, A. v.,

Abbazia. Idylle von der Adria. Mit 19 Orig. - Zeichnungen von
L. E. Petrovits. Wien, Pest 11. Leipzig, A. Hartleben (m. Signet),

1883. 80. Eleg. illustr. Orig.-Ppb. m. Lwdrück. ' 613
VIII S. (incl. Frontisp.) u. 144 S. Holzschnitte aus d. Atelier Günther

& Rücker in Wien. Geschmackvolle Ausstattung.
Inh. : 1. An den Leser. 2. Seezauber. 3. Abbazia. 4. Bonaccia. 5. Ika u.

Lovrana. 6. Die ,,Riviera" der Adria. 7. Liburnische Landschaft. 8. Die Burgen
der Frangipany. 9. Insulae Absyrtides. 10. Der Monte Maggiore.

1668. Afrika. — Beschreibung, eigentliche, der Insulen in (sie) Afrika: Als da
seynd Madagaskar, od. die Lorentz -Insel , die Tohmas (sie) - Insel , die

Kanarischen Inseln, die Inseln des Grühnen (!) Vorgebürges, Malta, u.

|

1k) andere Mit unterschiedl. Abrissen der Insulen .... Mit 8 (gefalt.)

Kpftaf. u. 1 Karte. Amsterdam, bey Jacob von Menrs, auf der Key*sers-

graft (sie), in der Stadt Meurs, im 1671. Jahre. Fol. Beibd. 952(2
' Tit. m. Vign. (holl. "Wappen), Karte v. Madagaskar, 101 num. S., 3 nicht
num. S. „Blatweiser". Nicht häufig, wie das folgende :

1669. — Dapper, O.- Dr., umbständl. u. eigentl. Beschreibung von Africa, u.

denen darzu gehörigen Königreichen u. Landschaften, als Egypten, Bar-

^ barien (sie), Libyen, Biledulgerid, dem Lande der Negros, Guinea, Ethiopien,

^ r (I Abyssina (!), u. den Africanischen Insulen: .... Wobey die Land-Carten,
u. Abrisse d. Städte , Trachten , etc. in Kupfer .... Ibid. , Anno ^

It-H/fr. M.DC.LXX. (1670.) Fol. (Nebst Kupferti#}" Hpgtb. Sehr wohl

/ / erhalt. Expl. 952(1
nA \ 4 BH. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. m. d. holl. Wappen), grosse Karte

PA\/I \y i von Afrika, 695 num. S. (a 2 Col.), 12 nicht num. S. ,, Blatweiser" (i 2 Col.)
/ u. 1 S. „Anweisung vor den Buchbinder, die Landkahrten u. andere Bild - risse

(z. Th. in Doppelformat), auf ihre gehörige Stelle zu setzen".

(jkA & %&$ir$en,
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Nr
- zurr. Nr- d Standortes.

1670. Afrika. (Forts.) — Goltz, Bogumil, ein Kleinstädter in Aegypten. Berlin
1853. 80. Hldrb. 203

XVIII-456 S.

1671. — Heuglin, M. Th. v., Reise nach Abessinien, den Gala-Ländern, Ost-
Sudan u. Chartüm in d. J. 1861 u. 1862. Mit Vorwort von Dr. A E. Brehm.
Nebst 10 Illustr. in Farbendr. u. Hlzsch., ausgef. von J. IM. Bernatz,
1 lithogr. Taf. u. 1 Original-Karte (welche fehlt). Jena 1868. 8°. Hfrzb. 82 if

XII -459 S., 3 S. Err.

1672. — Oppel, Karl, das alte Wunderland der Pyramiden. 3. verm. u. verb.
Aufl. Mit 170 in d. Text gedr. Abbild., 10 Ton - u. Buntdruckbild.,
1 Hieroglyphen-Alphabete, r Karte d. Thaies von Piom, sowie 1 Vogelschau-
Plane d. Denkmäler im Nilthale. Nach Zeichnungen von C. F.Klimsch u. A.
Leipzig (Otto Spamer's Jugend- u. Hausbibl. III, 6.) 1875. 80. Lwdb., gebr. 332X—342 s.

1673. Amerika. — Phlloponus
, Honorius , o. S. Bened. monachus: Nova

ti/pis transacta navigatio Novi orbis Indice Occidentalis .... JBuellü
Cataloni, Abbatis montis Serrati, et in vniversam Americam, sive novum
orbem Sacrae Sedis Apostolicse Romanse ä Latere Legati, Vicarij ac
Patriarchat : Sociorumq*1 Monachorum ex ordine S. P. N. Benedicti, ad
suprä dicti Novi Mundi barbaras gentes Christi S. Evangelium prsedicandi
gratia delegatorum Sacerdotum dimiss. per S. D. D. Papam Alexandrum VI.
Anno Christi 1492 (sie). Nunc primum e varijs scriptoribus in vnum
collecta, et (18) figg. ornata. Avthore venerando Fr. Don Honorio
Philopono, ordinis S. Benedicti monacho. S. 1. 1621. Fol. Die untere
rechte Ecke d. Titelbl. u. 1 Bl. am Rande ausgebess., stellenw. etw.
wassern., übrigens aber gutes Expl. dieses ungemein raren Werkes.
Eleg. mausgrauer Klbldrbd. m. Press, u. Rückenvergold. 3265

Frontisp. , 2 Bll. Zuschr. [an den gesammten Benediktiner-Orden u. an Casp.
Plautius, Dr. philos. u. Abt d. niederösterreich. Klosters Seitenstätten, unterz.

:

Datum ex Cella mihi assignata Monasterij Seittenstöttensis. Anno Salutis 1620.
Honorius Philonus (sie).], ior num. S. u. r ä num. Kpftaf. in qu.-Fol., gestoch. von
Kilian. Auf S. 35—36 einige Musiknoten. — Brunet III, 618; Harrisse, Bibl.
Americ., p. 3845 Leclerc, Bibl. Americ. Paris 1878. No. 447.

1674. Baden-Baden. — Baden-Baden u. Umgebung. Mit 2 1 Illustr. (Tonbilder
u. Hlzschn.) von J. Weber u. i Karte. Zürich 1879. Kl. 8°. Mit illustr.

Orig.-Umschl. (worauf d. Karte). Cart.'"') 1567
Frontisp. u. 40 S.

1675. — Frey, Dr. A., u. Dr. F. Heiligenthal, die heissen Luft- u. Dampfbäder
in Baden-Baden. Experimentelle Studie über ihre Wirkung u. Anwendung.
Mit 4 Taf. Leipzig, 188 1. Gr. 80. Ppb. 1821

VI-170 S.

1676. — Friedrichsbad, das, in Baden-Baden. Beschreibung d. Baues u. Anleitg.

z. Gebrauche d. Bäder u. d. Trinkkur, nebst Badeordnung. Mit Abbildgn.
u. Grundrissen (in Holzschn.). Baden-Baden, D. R. Marx'sche Hofbuchh.,
1878. 9 80. Cart. 1470

4 Bll. (incl. Frontisp. in Doppelformat), 54 S., 2 Grundrisse.

1677. Belgien u. Holland. — Baedeker, K., Belgien u. Holland. Handbuch
f. Reisende. 15. Aufl. Mit 8 Karten u. 17 Stadtplänen. Leipzig 1880.

80. Orig.-Lwdb. 101
XXXVIII-358 S.

1678. Berlin. — Friedet^., Berlin, Potsdam u. Umgebungen. Prakt. Wegweiser
m. 2 Plänen von Berlin, Plan v. Potsdam, sowie Karte d. Umgegend von
Berlin. 28. Aufl. (Grieben's Reise-Bibliothek. Bd. 6.) Berlin, Albert
Goldschmidt, 1882. 176 S. 8°. Eleg. gepr. Orig.-Sarsb. 717

1679. — Führer durch das Berliner Aquarium. Hrsg. von der Direction.

10. Aufl. Berlin 1876. 68 S. 8«. Cart. 1072

1680. — Stadtbahn, die Berliner. Linie-Bau-Betrieb. Von einem Techniker.

Berlin 1883. 44 S. Kl. 8». Illustr. Orig.-Cart. 714
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Nr. curr.

168 1. Bodenehr, Gabr. (Kpfst. in Augsb.), Curioses Staats-

in Polen, in Italien, in Schioaben. 3 Thle. (in 1

Nr. d.~ Standortes,

u. Kriegs-Theatrum
Bde.). Augspurg,

H. G. Bodenehr, o. J. (17**). 4°. Hldrb. m. Ex-libris. (Auct. Graf v. Mohr
Wien 1886. No. 145.) 2445

, I: Gestoch. Tit. (roth u. schwarz), 2 Karten, 1 Stammbaum, 26 Städteansichten,
Festungen, Schlachtpläne etc.

II: Gestoch. Tit. (roth u. schwarz), 5 Karten, 24 Städteansichten etc.

III: Schönes Frontisp. von Joh. Stridbeck jun., 29 Karten.
Theil 1 u. 2 mit Text am Rande (ganz in Kpf. gestochen). — Selten!

1682. Christian Ernst, Markgraf v. Brandenburg-Bayreuth (geb. 1644, reg. seit

1655, kais. Feldmarschall gegen die Franzosen, war auch 1683 beim Ent-

satz von Wien, f 171 2). — Birken, Sigm. v. (C. Com. Pal., der bekannte

Pegnitzschäfer), Hoch Fürstlicher Brandenburgischer VLYSSES : oder Ver-

lauf der Länder Reise, welche der Durchleuchtigste Fürst .... Christian

Ernst, Marggraf (!) zu Brandenburg . . . . , durch Teutschland, Frankreich,

Italien u. die Niderlande (!), auch nach den Spanischen Frontieren, hoch-

löblichst verrichtet: Aus denen mit Fleiss gehaltenen Reis-Diariis . . . .

beschrieben. Mit Portr. u. Kpftit. {Jac. Sandrart sc). Gedr. zu Bayreuth

bey Joh. Gebhard, im 1669. Jahr. 40 . Ppb.
13 Bll. Vorst, (incl. Zuschrift Birken's an den Markgrafen, de dato:

30. Herbstmon. 1668) u. 231 S. (132 ist Druckf.), nebst 1 S. Err.

1683. Constantinopel. — Edmondo de Amieis, Konstantinopel. Aus d. Italien,

übers, von Agnes Burchard. (2 Thle. in 1 Bde.) 2. Ausg. Rostock,

W. Werther, 1884. 8«. Eleg. Hlwdb.
1 : VIII—239 S. 2 : 239 S., 1 S. Inh.

1684. Dalmatien. — Schiß, Theod., aus halbvergessenem Lande. Culturbilder

aus Dalmatien. Mit Zeichnungen von K. Klie u. K. Zadnik. Wien,
Klic & Spitzer (m. Signet), 1875. Imp.-8°. Hlwdb.

158 S. Mit vielen Holzschnitten.

1685. Darbennime (d. i. Biedermann), curieuse Reise-Beschreibung des Herrn

AndrophiU. Darinnen nicht nur viele Städte , Schlösser , Flecken und
Dörffer aus Francken, Sachssen u. Schlesien deutlich beschrieben, sondern

auch viele artige, lächerliche u. dabey wahrhafftige Historien vorgetragen

werden. Denen geographischen Liebhabern zur Ergötzung
,

grillen-

fängerischen Gemüthern aber zum angenehmen Zeit-Vertreib herausg

Mit 3 Kpfrn. Leipzig, Hamburg u. Bresslau^ 1735. 8 °- Ldrb. (Aus
(

d. Bibl. d. Grafen v. Mohr.) 2517
Sehr seltenes, stellenw. derb-jokoses Opus. 6 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. jj>

Tit.), 782 S., 3 Bll. Reg. — Unter d. TKpf. die Reime:
Wilst (!) du etwas rechtes wissen, ey! so J(^

gucke in die Welt,
Diese wird dich schon belehren. Schaffe

dir nur wacker Geld.

1686. Deutschland. — Baedeker, K., Mittel- u. Norddeutschland, westlich bis

zum Rhein. Handbuch f. Reisende. 20. Aufl. Mit 36 Karten, 40 Plänen

und, mehreren Grundrissen. Leipzig 1883. 8°. Orig.-Lwdb. 209
XXX—500 S..

1687. — —, Dasselbe. 21. Aufl. Mit 36 Karten, 42 Plänen u. mehreren Grundr.

Ibid. 1885. 80. Orig.-Lwdb. 3*97
XXX—504 S.

1688. — —, Süd-Deutschland u. Oesterreich. 19. Aufl. Mit 27 Kart. u. 39 Plänen.

Ibid. 1882. 80. Orig.-Lwdb., gebr. 695
XXVI-544 S.

1689. •— Heumann, Ign. (k. k. Oberpostamtsoffizier in Triest) , Deutschlands

Postkarte. (Triest?) 1800. Imp.-Fol v 4theilig, auf Lwd. gez., in Etui.

(Steht bei 80.) 965
Titel u. Zeichenerklärung auf der Karte in color. , schön ornamentirter Um-

rahmung.

3258
f

1074Ä

974

D A
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1690. Deutschland. (Forts.) — Lunglmayr , F. X. (k; bayer. Ingenieur).

Zoll-Vereins-Karte von Deutschland und den benachbarten Ländern, nach
den neuesten amtlichen Mittheilungen u. andern zuverlässigen Quellen ent-

worfen. München, im Verlag des Unternehmers. 1836. Imp. - Fol.

Wandkarte, 24 theilig ,
auf Lwd. gez., in Etui m. Schwarzdrucktitel.

(Steht bei 80.) 3263
Schöne color. Karte m. deutlichem Stich. (Flüsse blau.)

1691. — Norddeutschland. (Aus: „Meyer's Reisehandbücher".) 2. Aufl. Mit

29 Kart, 28 Plänen, 2 Panoramen u. 90 Ansichten. Leipzig 1875. 8°.

Orig.-Lwdb. 90
XIV S„ 1 Bl., 1019 S.

1692. — Süddeutschland, Bayern, Würtemberg, Nordtirol, Salzburg u. das

Berchtesgadner Land, Giselabahn 11. Gastein. (Aus: „Meyer^s Reisehand-
bücher".) 3. Aufl. Mit 23 Kart., 17 Plänen, 9 Panoramen u. 64 An-
sichten. Ibid. 1877. 8'. Orig.-Lwdb. 113

XIV S., 2 B1L, 925 S.

1693. — Süd-Deutschland
,

Nordtirol, Arlbergbahn
,

Giselabahn, Salzburg-

Berchtesgaden, Salzkammergut, Wien, Prag u. die böhmischen Bäder.

(Meyers Reisehandb.) 4. Aufl. Mit 21 Karten, 24 Plänen u. Grundr.

u. 8 Panoramen. Ibid. 1886. 8°. Orig.-Lwdb. 113 a
XII—372 S., 60 S. „Anzeiger" etc.

1694. Elster. (Bad im sächs. Voigtlande.) — Kohl, Dr. Paul (Badearzt), der

Curgast in Bad Elster. Eine Darstellung der Heilmittel dieses Curorts.

2. Aufl. Mit Titelbild (Stahlst.) u. Titelvignette (Hlzschn.). Plauen,

Aug. Schröder, o. J. (c. 187*). I2<>. III. Orig.-Cart. 718
3 Bll., 131 S.

y 1695. Franciscus, Erasmus (1627— 94, hiess eigentl. Finx), Ost- u. West-Indischer

wie auch Sinesischer Lust- u. Stats(sic)-Garten, mit einem Vorgespräch
von mancherley lustigen Discursen 5 in 3 Haupt-Theile unterschieden

(Titel sehr lang.) Nürnberg, in Verlegung Joh. Andrea Endters, u. Wolfg.
dess Jüngern Sei. Erben. Anno M.DC.LXVIII. (1668.) Fol. (Nebst

Kupfertitel.) Alter Holzbd. m. Pgt. überz. u. m. Schliessen. 912
20 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. u. blattgr. in Kupfer gestoch. Wappen

Kaiser Leopold's I., dem das Werk vom Verleger gewidmet ist). 1762 num. S.

(ä 2 Col.), 17 nicht num. Bll. Reg. (ä 2 Col.), 1 Bl. Err. (ä 3 Col.). Mit einer

Menge blattgr. interess. Kupfer tafeln.

1696. Frankreich. — Gs ell-Fels, Th., Süd-Franhreich nebst den Kurorten der

Riviera di Ponente, Corsica u. Algier. (Aus: „Meyer\s Reisehandbücher".)

Mit 21 Kart., 24 Stadtplänen, 5 Panoramen u. 20 Ansichten. Leipzig

1878. 8«. Orig.-Lwdb.
' " 88

XII S., 1 Bl., S. 1-824 in doppelter, 825—841 in einfacher Columnenzähl.

1697. — Morin, Frdr. , Süd-Frankreich. Handb. f. Reisende. („Griebels

Reisebibliothek 1
'. Nr. 63.) Mit 1 Karte von Südfrankreich. Berlin, o. J.

80. Orig.-Lwdb. 91
VIII-262 S.

1698. Griechenland u. Türkei. — Krumbacher, Karl, griechische Reise.

Blätter aus dem Tagebuche einer Reise in Griechenland u. in der Türkei.

Berlin, Aug. Hettler (m. Signet), 1886. Kl. 80. Eleg. roth. Hsaffianbd. 3213
Skizzen aus einer archäolog.-philolog. Studienreise, welche d. Vf. vom Oktob.

1884 bis Mai 1885 ausführte. — „Dem grossen Philhellenen Ludwig I., König
von Bayern, zur Feier Seines 100. Geburtstages, am 25. Aug. 1886", gewidmet.

XLVIII—390 S., 1 Bl.: Druck von F. A. Brockhaus in Leipzig. Lat. Lett.

1699. Hann, J., J. v. Hochstetter u. A. Pokorny, allgemeine Erdkunde, ein

Leitfaden der astronom. u. physischen Geographie, Geologie u. Biologie.

Mit 205 Holzstichen im Text, 15 Taf. u. i'geolog. Uebersichtskarte von

Mitteleuropa in Farbendruck. Prag 1881. Lex.-8°. Hfrzb. 30
XII S., 2 Bll., 646 S.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1700. Harz, der. — Et/, Aug., Harzbuch od. der Geleitsmann durch den Harz.

Mit 24 Stahlst, u. 1 Harzkarte (welche fehlt). Goslar, Ed. Brückner,

1854. 80. Orig.-Ppb., gebr. 636
XII—416 S. — Vergriffen!

1701. Herculanum — Beschreibung der Ausgrabungen Herculanums. Mit Illustr.

(schlechten Holzsch.). Scafati-Pompei, Pompejanische Druckerei u. Ver-

lagshandl. (188"). 80. Cart. *) 2203
40 S. Lat. Lettern.

1702. Hildebrandt's, Prof. Ed., Reise um die Erde. Nach seinen Tagebüchern
u. mündl. Berichten erzählt von Ed. Kossak. 3. Aufl. 3 Thle. (in 1 Bde.).

Mit Portr. d. Verf. u. I Reisekarte. Berlin 1872. 8°. Lwdb. 142
XII—180, 206, 188 S.

1703. — Weisse, Rob., Um. die Erde. Erläuternder Text zu den Chromo-
Facsimiles der Hildebrandt'schen Reise-Aquarelle. Berlin, R. Wagner,
o. J. Breit- 120. Orig.-Cart.-Bd. *) 3190

76 S. (incl. 1 Bl. Vorw. von Max Remy).

1704. (Homann-Seutter) Grosser Welt-Atlas. (Ohne Haupt-Titel.) Nürnberg
(c. 1 7

1 5 ff.). Gr. Fol. Gepr. alter Ldrb. 913
Das geschätzte Werk enth. 117 reich ornamentirte (meist color.), figurenroiche

Karten in Doppelformat (= 234 nicht num. Bll. in gr. Fol.) m. vielen Plänen und
Städteprospekten.

1705. Hübner, Alex. Frhr. v., ein Spaziergang um die Welt. 3. Aufl. 3 Bde.

Leipzig 1875. 8°. Hlwdbde. 195
I: 3 Bll., 352 S. II: 4 Bll., 384 S. III: 4 Bll., 365 S.

1 706. Hübner's, Otto, geograph. -Statist. Tabellen aller Länder der Erde. Jahrg.

1884. Vollständ. umgearb. u. bedeut. erweit, von Dr. Fr. v. Juraschek
(Univers.-Prof. in Innsbruck). Frankfurt a. M., W. Rommel. Quer-12 0

.

Eleg. Orig.-Srsb. 713
§T 47 «. 47 S,-

1707. Istrien. — Ein Wegweiser längs der Küste, für Pola u. das Innere d.

Landes. Mit 1 Karte von Istrien. Triest 1878. 80. Lwdb. 95
VII—216 S.

1708. Italien. — Gsell-Fels, Th., Oberitalien. (Aus: „Meyer's Reisebücher".)

2. Aufl. Mit 10 Kart, 38 Plänen u. Grundriss., 20 Ansichten in Stahlst.,

1 Panorama u. 64 Ansichten in Hlzschn. 2 Bde. Leipzig 1875. 8°.

Orig.-Lwdbde. 119
1: XII S., 3 Bll., 766 S., XII S. - 2: VI S. u. S. 767-1455.

1709. — Stinde, (Dr.) Julius, Buchholzens in Italien. Reise-Abenteuer von

(Frau) Wilhelmine Buchholz. Hrsg. von — . 18. Aufl. Berlin, Freund

& Jeckel, 1885. Gr. 80. Eleg. roth. Hsrsb. 835 b
XVI—168 S., 4 Bll. Press-Stimmen. Zuerst gedr. 1883. In 9 Monaten 12 Ausgg.

in Höhe von 18,000 Expl. vergriffen! — Fürst Bismarck erhielt ein kunstgewerbl.

schön ausgestattetes Expl. , wofür er in einem liebenswürd. Schreiben , de dato

Varzin, 9. Juli 1884, s. Dank aussprach.

1710. Köhler, Joh. Dav. (Prof. in Altdorf), bequemer Schul- u. Reisen-Atlas z.

Erlernung d. alten , mittlem u. neuen Geographie
,

ausgefertiget von

CHristoph Weigeln, Kunsthändlern in Nürnberg. (Nürnb., c. 17 15—30.)

Gedr. bey Lorenz Bieling. Folio. Hldrb. 914
Tit. roth u. schwarz in Doppelformat, 2 Frontisp., 2 Bll. Inh., dann ca. 100

reich ornamentirte (meist color.), figurenreiche Landkaiten, Pläne u. Städte-
Prospekte, denen sich noch ca. 40 astron., naturhist., nautische, genealog., herald,

u. historische Tafeln anschliessen , fast sämmtl. in Doppelformat (dabei histor.

Vollbilder in Kupferstich). Interessantes Werk, cplt.?

17 11. Löher, Franz v. (Direktor d. k. b. Reichsarchivs, geb. 15. Oktob. 18 1.8

zu Paderborn), nach den Glücklichen Inseln. Canarische Reisetage. Mit

1 Kärtchen. Bielefeld u. Leipzig, Velhagen & Klasing, 1876. 12°. Eleg.

(Liebhaber-) Hfrzb. 337
VIII—385 S. Titel roth u. schwarz gedr. Schwabacher Lett., wie in den beiden

folgenden Reisebüchern.
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Nr
-
curr

- Nr. d. Standortes.
171 2. Löher, Franz v. (Forts.), Griechische Küstenfahrten. Ibid. eodA 12".

Eleg. (Liebh.-)Hfrzb. „8
VI-378 S.

"
I7I3- —

> Kretische Gestade. (Geograph.-histor. Skizzen.) Ibid. 1877. (Am
Ende: Druck von Breitkopf u. Härtel in Lpz.) 12 0

. Eleg. (Liebh.-) Hfrzb. 336
VIII—363 S.

1714. Lörrach (Baden, unweit d. schweizer. Grenze, etwa 2 Stunden v. Basel).— Benachrichtigung die Stadt Lörrach betreffend (u. Einladung zur
Niederlassung das.), seitens d. Hochfürstl. Marggrävl. (sie) Baden-Dur-
lachischen geh. Canzlei, de dato: Carlsruhe, d. 3. Juni 175b. O. O. u.

J. 4
0

. 4 unpag. Bll. Cart. 2000
171 5. London. — Baedeker, K., London nebst Ausflügen nach Südengland,

Wales u. Schottland. Handbuch f. Reisende. 8. Aufl. Mit 5 Kart. u.

23 Plänen. Leipzig 1884. 80. Orig.-Lwdb. "

697
X—406 S. u. 45 S. Strassen-Verz.

1716. Lyon. — Accarias, Louis, guide sommaire de l'etranger ä Lyon. 3™e
edition. Lyon 1865. 24 pp. 120 . Cart. 1073

1 7 1 7. Mainufer. — Braunfels, Ludw., die Mainufer u. ihre nächsten Umgebungen.
Mit color. Frontisp., 54 Kpfrn. nach Originalzeichnungen von Fritz Bam-
berger u. 1 Stromkarte d. Mains. Würzburg, o. J. (c. 1850). 4

0
. Hfrzb. 61

458—VI S. Längst vergriffenes Werk.
17 18. Marienbad. — Curliste. 1872: Nr. 44—71. (11. Juni— 3. Juli.) —

1877: No. 1 — 141. (4. Mai— 3. Oktob.) Mit illustr. Orig.-Umschl. u.

Regist. Zus. in 1 saub. Ppb. Gr. 4
0

. 987 c

17 19. — Kirsch, E. H. , der Curort Marienbad in Böhmen. (Braumüller's
Bade-Bibliothek. Nr. 35.) Wien 1870. 8«. Eleg. Hlwdb.

. 675
VI—233 S., 1 S. Orientirungs Plan.

1720. — Kratzmann, Emil, der Curort Marienbad u. seine Umgebungen. 5. Aufl.

Prag 1862. 8°. Hlwdb. 94
VIIl-430 S.

1721. — Staab, L., Geschichte Marienbads von der ältesten Zeit bis zur Gegen-
wart. Mit 1 Ansicht u. 1 Plan. Wien 1872. 8°. Cart. 1057

VH-roi S., 1 Bl. Reg.

1722. Merian , Matth aeus (berühmter Kpfst. u. Verleger in Frankf. a. M.,
1 593— ^50), Topographia Bohemiw, Moravice et Silesice, d.i., Beschreibung
vnd eigentl. Abbildung der vornehmsten, vnd bekandtisten Stätte (!) vnd
Plätze in dem Kgr. Boheim vnd einverleibten Ländern, Mähren, vnd
'Schlesien. Franckf. 1650. (Titel in Kpf. gest.) Fol. Beibd. Stellenw.

ausgebess., übrigens gutes Expl. (Auct. Graf v. Mohr. Wien 1886.

No. 1416.) 2411(3
192 S. (ä 2 Col.) Text v. Martin Zeiller in Ulm (1589—1661-), 8 Bll. (beschäd.)

Register. Mit vielen Kpfrn., dabei auch die grosse (meist fehlende) Ansicht
von Prag, gest. von Wenz. Hollar (geb. in Prag 1607, f in London 1677).

1723. —
,
Topographia Franconiaz, d. i., Beschreibung, vnd eygentliche Contra-

factur der vornembsten Stätte, vnd Plätze des Franckenlandes^ vnd Deren,

die zu dem hochlöbl. Fränkischen Craisse gezogen werden. Ibid. s. a.

(Zuschr. dat. 1648. — Tit. in Kpf. gest.) Fol. Hier u. da ausgebess. Pgmtb. 2411(1
4 Bll. Vorst, (incl. doppelblattgr. Karte), 78 S. (ä 2 Col.) Text von Mart.

Zeiller in Ulm, 5 Bll. Reg. — Dabei: „Anhang zu dess Martin Zeillers im

J. 1648 erstlich getruckter Topogr. Franconiae. Franckf. a. M.
,

bey MatthaDi
Meriani seel. Erb. 1656." 56 S. (ä 2 Col.) u. 4 Bll. Reg. So cplt. selten! — Mit
vielen Kpfrn.

1724. —
,
Topographia Svevia?, d. i. Beschreib : vnd aigentliche Abcontrafeitung

der fürnembste- Stätt vnd Plätz in Ober vnd Nider Schivaben, Hertzog-

thum Würtenberg, Marggraffschaft Baden, vnd andern zu dem hochlöbl.

Schwabischen (!) Craisse gehörigen Landtschafften vnd Orten. Ibid. 1643.

(Tit. in Kpf. gest.) Fol. Pgmtb. m. Ex-libris (Jos. Ant. Comitis de Plaz). 2412Q
5 Bll. Vorst, (incl. Karte), 232 S. (ä 2 Col.) Text v. M. Zeiller, 6 Bll. Nach-

stücke. — Mit viel. Kpfrn. (S. auch oben Nr. 544—45,)



Nr. curr. \ ^£wi^*>fe/^ . CUHfK j ff^^^^&o^^^^.\
1725. Montreux. — Steiger, C, der Kurort Montreux am Genfersee. 2. Aufl.v^V^^/^ i-~Jf(£ß

Mit 2 Holzschnitten. Freiburg i. B. 1881. 80. Cart. 1062
VIII— 160 S.

1726. Münster, Sebast. (geb. 1489 zu Ingelheim^ in der Pfalz, f als Prof. zu^#*^^7^
Basel an der Pest 1552), Cosmographia* Das ist: Beschreibung dettyC^J^^T^ML
gantzen Welt .... auff das newe vbersehen vnd mit .... einer voll- 4 'tcunjtfü^t- ftyjffa, t

kommnen Beschreibung der vnbekandten Länder Asice, Africw, America?^\f,^{P^J^^^^
.... vermehrt, vnd mit newen Indianischen Figuren geziehret. Baseh, fof\Jß QUi/rU^
Bey den Henricpetrinischen : Im Jahr M.DC.XXIIX. (1628.) Fol. (Nebst

Kupfertitel von M. Merian.) Alter Holzband, m. gepr. Pgtb. überz. u.*?** /©f^
m. Schliessen. Am Ende einige Holzschnitte mit Tinte beschmiert, sonst ^ 1 °*V

1

schönes Expl. d. berühmt. Werkes, ^^^ct^^. J^^^J^r/ dfjf^ 2m /£k#£&i9i6 T^Ut^A
Vollständigste Ausgabe. Titel sehr lang, roth u. schwarz gedr., auf d. Rucks. .-<£is/\gL* <A>

Seb. Münster's Hlzschn.-Portr. , dann 95 Bll. Vorst, (incl. ,, Landtafeln") und jf
' + J

1752 num. S. M. sehr zahlr. in den Text gedr. u. auch ganzseit. Holzschnitten^' Jf
(besonders der H o lb e i

n
' sehen Schule, des H. M. R. D e u t s ch etc.), wobei viele .< / ;

/ I Städte-Prospekte (oft in mehreren Holzplatten). — Ed. I. 1544: rep. 1550, 1556, ^lj/j-Äs gfit

^J^Vle.CiJllW, 1564, 1578, 1588, 159»,-*^ 614. — Cfr. Stricker, der Cosmograph Seb. Münster. "
f

£Zdj In: Mittheilgn. d. Ver. f. Gesch. u. Alterthumskunde in Frkft. a. M. Bd. 4. -^^JTfif
rrn--VMl44H„(1870.) Nr. 1. !$\ „
^1-27. Neapel. — Kleinpaul, Rudolf, Neapel u. seine Umgebung. Mit 122 "j^V^f^ cy£jh

(Hlzschn. -) Illustr. (wobei viele Vollbilder). Leipzig, H. Schmidt
' & C; Günther, 1884. Gr. Fol. Illustr. falb. Orig.-Prachtsrsbd. xz^^V U^i,

VIII— 183 S. Geschätztes Prachtwerk m. interess. histor. Anhang.

1728. — (Schmidtlein, Riph.) Leitfaden f. das Aquarium der zoologischen C'%%£)n&-
Station zu Neapel. Leipzig, W. Engelmann, 1880. Kl. 80. Cart. 2065

VI— 82 S. (incl. Vorw. d. Direktors Ant. Dohm, dat. Neapel, Octob. 1879).

1729. Nordamerika. — Hesse- Wartegg , Ernst v., Nordamerika, seine Städte

u. Naturwunder, sein Land u. seine Leute. Mit Beiträgen von Udo
Brachvogel, Bret Harte, Theod. Kirchhof, Henry de Lamothe, Charles

Nordhoff, Bayard Taylor u. A. 4 Bde. (in 1). Mit 280 Holzschnitten

im Text. Leipzig 1880. Gr. 8°. Reichvergold. Lwdb. m. Goldschnitt. 55
I: 5 Bll., 226 S. II: 242 S. III: 262 S. IV: 82 S.

1730. Oesterreich. — Baedeker, K. ,
Oesterreich-Ungarn (u. Siebenbürgen).

Handbuch f. Reisende. 20. Aufl. Mit 18 Kart. u. 21 Plänen. Leipzig

1878. 80. Orig.-Lwdb. 694
X—399 S.

1731. Orient. — Maximilian, Herzog in Bayern (geb. 4. Dezbr. 1808 in Bam-
berg), Wanderung nach dem Orient im J. 1838. Unternommen u. skizzirt

von — . (Motto aus Lamartine.) 2. Aufl. Mit Portr. d. Verf. (Lithogr.

in Umrahmung.) München, G. Franz, 1840. 8°. Name auf d. Tit. Eleg.

olivenfarb. Hsrsb. 643 q
t

2 Bll.
, 272 S. , 1 Musikbl. Die Reise erstreckte sich auf Egypten

,
Nubien,

Palästina, Syrien u. Malta. — Vergriffen!

1732. — Orient, der. Hauptrouten durch Aegypten, Palästina, Syrien, Türkei,

Griechenland. 2 Bde. (Aus: „Meyer's Reisebücher".) I: Aegypten.
Mit 8 Kart., 11 Plänen u. Grundr., 42 Textbild. II: Syrien, Palästina,

Griechenland u. Türkei. Mit 8 Kart. , 20 Plänen u. Grundr. Leipzig,

1881—82. Kl. 8«. Orig.-Lwdbde. 335
1 : XII—316 S. 2 : XII—623 S.

1733. — Stein-Klippen u. Gebürge, die hoche (!), Cyanew, Olympus u. Athos.

Von welchen zu sehen seyn: Die grosse, welt-beruffene , . . . ., dess

Griechischen Reichs Haubt- u. der Ottomannischen Porten, dermahlige

Residentz-Stadt Bysantz^ Borna Nova, Stampol oder Constantinopel, mit

deroselben ringsumbligenden Meeren u. Landen, vornehmen Innsulen,

Städten, Festungen, Gebürgen, Wasser-Flüssen, Früchten, Thieren, Vögeln,



Nr. curr. Nr. d. Standortes.

Fischen, Antiquitäten u. Raritäten etc Mit 53 interess. (unsign.)

Kpftaf. (Ansichten von Städten, Festungen, Häfen, Inseln, Thieren, Pflanzen,

Costümen etc.). Augspurg, im Verlag Jac. Enderlins, Buchhändlers (sie).

Druckts Anthonius Nepperschmidt. M.DC.LXXXVIII. (1688.) Fol.

Benützt u. ausgebess. Unbeschn. in braun. Ldrb. m. Press. 3266
72 S. Text (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.) u. 53 blattgr. Kpftaf. (meist 2 Dar-

stellungen enth.). Auf Bl. 2 Reiterportr. Sultan Solyraan's; Bl. 16 die ,,Mosco-
witische Residenz Kremelin" (Kreml); ferner Ansichten von „Oczakaw",
,,Perekop", „Caminieck", ,,Jass" (Jassy), ,,Bialogrod"

,
,,Gli Dardanelli" , —

,

Delos, Chios, Candia (4 Ansichten), Smirna, Rhodus, Cypern, Jonische Inseln,

Nauplia, Athen, Navarino, Volo, Thessalonich, Griech. Weissenbwrg etc. — Selten!

1734. Paris. — Baedeker, K., Paris u. Nordfrankreich. Handbuch f. Reisende
Mit 2 Kart. u. 23 Plänen. 6. Aufl. Coblenz 1867. 80. Lwdb. 96

XXXVIII-356 S.

1735. — —
1 Pai"is u - seine Umgebungen, nebst Eisenbahn-Routen durch das

nordöstliche Frankreich. Mit n Kart. u. 29 Plänen u. Grundr. 10. Aufl.

Leipzig 1881. 8°. Orig.-Lwdb., gebr. 696
XXXVIII-377 S. u. 22 S. Strassen-Verz.

1736. — Lehagues, le Nouveau Paris et ses environs, guide de l'etranger. Edit.

corr. et augm. d'apres la loi du 16 juin 1859 sur Textension des limites

de Paris. Avec 1 grand plan color. (par J. Allemand) et beauc. de figg.

en bois. Paris, B.-Bechet, 1863. 8°. Ppb. Stempel auf d. Tit. 2 171
Frontisp., XXXVI— 72, 103 etc. S. Keine fortlauf. Pagination.

1737. — Paris et ses environs. Paris u. seine Umgebungen. Nach Orig.-

Zeichnungen von A. Pugin in Stahl gest. von berühmt. Künstlern Eng-

lands, mit erklärend. Text in deutscher Sprache. Berlin, St. Petersburg

u. Wien, o. J. (c. 1840). 40. Orig.-Ppb. 993
48 Taf. (incl. Frontisp.). Selten!

1738. Payer, Julius, die österreichisch-ungarische Nordpol-Expedition in den

Jahren 1872— 74, nebst einer Skizze der 2. deutschen Nordpol-Expedition

1869— 70 u. der Polar-Expedition von 1871. Mit Portr. Hans Graf

Wilczek's, 146 Illustr. u. 3 Karten. Wien 1876. Gr. Lex.-80. Hfrzb., gebr. 386
CVI-696 S.

1739. Perthes, Justus, Taschen-Atlas. 21. Aufl. Vollständ. neu bearb. von

Herrn. Habeniclit. 24 color. Karten in Kupferst. Mit einem geogr.-

statist. Text. (32 S. Lat. Lett.) Gotha, J. Perthes. 1885. 8». Eleg.

Orig.-Srsb. 2154

1 740. Pfalz. — Becker, Aug., die Pfalz u. die Pfälzer. Mit 80 in d. Text gedr.

(Holzschn.-)Abbild. u. 1 (col.) Karte d. Pfalz. Leipzig, J. J. Weber,

1858. Kl. 80. Ppb. 707
Frontisp. (roth u. schvarz, m. d. pfalzischen "Wappen in Golddruck), XVI—836 S.

Eine hdschriftl. Notiz auf d. weissen Schlussbl. lautet: ,,Sehr günstig recensirt im
Abendblatt zu Nr. 86 der „Neuen Münch. Ztg." v. 25. Aug. 1858, p. 3842; letztere

Besprechung allem Anscheine nach von Fallmerayer."

1 741. — Miehl, W. H., die Pfälzer, ein rheinisches Volksbild. Stuttgart u.

Augsburg 1857. Gr. 80. Ppb. 21

VI—408 s.

1742. Prag. — Merklas u. Wagner, Gemälde von Prag u. dessen Umgebungen.

8. Aufl. Mit 1 Stahlst., mehreren Holzschn. u. 1 Plan. Prag 1863. 12 0 .

In illustr. Umschl. cart. '"') * 136
VI-128 S.

1743. — Schönpflug, B. M., Prag u. Umgebungen. Prakt. Wegweiser f. Fremde.

5. Aufl. Mit 1 Plan in Farbendr. Berlin 1877. 120. Cart.*) 105
XVI—149 S.

1744. Pütz, Wilh. , Lehrbuch d. vergleichenden Erdbeschreibung. 10. Aufl.

Freiburg i. B. 1877. 80. Hfrzb. 151

VIII—428 S.



Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1745. Reinerz. (Grafschaft Glatz.) — Drescher, Dr., der Kurort Reinerz.

Statist.-medicin. Nachrichten über d. Saison 1872, nebst Würdigung der

Heilmittel u. Indicationen d. Kur-Anstalt. (6. Folge.) Glatz, C. Platz,

1873. 8°- Cart.'"") 2017
62 S., 1 Tabelle.

1746. Rhein, der. — Baedeker, K., die Rheinlande. Handbuch f. Reisende.

22. Aufl. Mit 29 Kart., 22 PI. u. mehreren Grundrissen. Leipzig 1883.

80. Orig.-Lwdb. 698
XXXII—416 S.

1747. — Heiß, Ferd., Rheinlande. (Aus: „Meyer's Reisebücher".) 4. Aufl.

Mit 16 Kart., 22 Plänen, dem Panorama vom Niederwald u. dem Rhein-

panorama von Mainz bis Koblenz. Leipzig 1879. 8°. Orig.-Lwdb. 112

XII—476 S.

1748. — Rheinfahrt. Von den Quellen des Rheins bis zum Meer. Schilder-

ungen von Karl Stieler, H. Wachenhusen, F. W. Hackländer. Mit

60 Vollbildern in Tondruck u. 375 Hlzschn. im Text. Stuttgart, o. J.

(1878). Fol. Reichvergold. Lwdb. 54
VIII—360 S.

1749. — Tombleson's views of the Rhine. Edited by W. G. Feamside.
(Ausgabe m. deutsch. Text.) 2 Bde. Mit 135 Stahlst, u. I Panorama.

London, o. J. (c. 184'"'). Gr. 8°. Gepr. schwarz. Ldrbde. m. Goldschn. 790
I: 1 Bl., 19öS., 1 Bl. M. 65 Stahlst, (incl. Frontisp.) u. gefaltetem Panorama.
II: 2 Bll., 176 S. (Schluss fehlt). M. 70 Stahlst. (Incl. Front.) u. 1 Plan.

1750. Rigi-Bahn. — Berlepsch, H.A., Luzerner Rigibahn zu Vitznau am Vier-

waldstättersee. Mit 22 Hlzschn. u. 2 Karten. Zürich, o. J. 40 S. 8°.

In illustr. u. roth gedr. Orig.-Umschl. cart. *) 1617

1 75 1 . Rom. — Gaume (Jean, apostol. Protonotar u. Dr. theol.), Rom in seinen

3 Gestalten, od. das alte, neue u. unterirdische Rom. Aus eigener An-
schauung geschildert. Nach d. 3. Aufl. aus d. Französ. übers. Autorisirte

Ausgabe. Mit den Plänen d. dreifachen Roms. 4 Bde. Neue, sehr verbess.

u. verm. Aufl. Regensburg, Manz
, 1870. 8°. Eleg. Hmaroq.-Bde.

Schönes Expl. 837
I: XII—524 S. II: 1 Bl., 580 S. III: 576 S. IV: 674 S. — Die erste Aufl.

dieser Uebertragung erschien ibid. 1847—49. 8°.

1752. — Roma regina mündig die höchstberühmtste (!), nunmehro 2400 Jahr

alte, . . . . , der Welt u. Christenheit Haupt-Stadt u. Königin Rom ; mit

dero ringsum angräntzenden Königreichen , Gross- u. Fürstenthumern,

Republicen (!) ,
Ländern, Meeren, Insulen, Wasser-Flüssen, Gebürgen,

Gewächsen, Früchten, Thieren, Fischen, Voglen, Antiquitäten, u. Raritäten.

Dem curiösen Leser, wie auch den Reisenden zur Nachricht u. Belustigung,

historisch u. in vielen schönen Mappen (i. e. Kärtchen, Prospekten) u.

Kupffer-Figuren (meist von Phil. Neuss) vorgestellet. Augsburg, druckts

Thomas Astaler, in Verlag Jacob Enderlins, Buchhändlers (!), dessen Laden
*bey Geginger Thor. 1686. Kl. 8«. Ppb., gutes Expl. 644

n

Eines der frühesten deutschen Reisehandbücher Ton Rom u. Italien über-

haupt. 208 S. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), 4 Bll. Reg. — Die zahlr. Kpfrn.

bringen u. a. Abbild, des Thunfisches, der Tarantel etc.

1753. — Born u. seine Umgebung. In Holzschnitten, nach Skizzen u. Studien

von Carl Zimmermann, mit erläuternd. Texte von Prof. Dr. Kühne.

Leipzig, Serbe, o. J. (c. 187'"'). 4
0

. Eleg. gepr. Orig.-Lwdb. m. Goldschnitt. 973
VIII S., 2 Bll. Inh., 164 S.

1754. — Wittmer, M. , u. Dr. W. Molitor, Rom. Ein Wegweiser durch die

ewige Stadt u. die römische Campagna. Mit grosser topogr. Karte,

Specialkarten von Rom, Tivoli u. Albano, u. dem neuesten Stadtplane

Rom's etc. Regensburg & New-York, Fr. Pustet, 1866. 8°. Gepr. Orig.-

Lwdb., gebraucht. 1031
VIII—456 S., 1 Bl. Errata.



i 7 2 — iv

Nr
-
curr

- ' Nr. d. Standortes.
1755- Russland. — Bayer, Th. v., Reiseeindrücke u. Skizzen aus Russland.

Mit 6 Illustr. u. 2 Karten. Stuttgart i88c. 80. Hfrzb. HlX—616 S., 2 Bll. Err.

175 6 - — Löher, Frz. v., Russlands Werden und Wollen. 3 Bücher. (1 vol.)

München, Th. Ackermann, 1881. 80. Eleg. grün. Hfrzb. 3233
I: 2 Bll., IV—203 S. 1. Galizien. 2. Erste russische Eindrücke. 3. Kiew.

4. In der Ukraine. 5. Charkow. 6. Neue Einrichtungen. 7. Unter Kleinrussen.— Ihre Volkslieder. 8. Gegensatz zwischen Gross- u. Kleinrussen. 9. Am Udij.
10. Selbstverwaltung. 11. Nach dem Norden. 12.— 14. Moskau. 15.— 16. Partei
der Altrussen. 17. Hoffnungen d. russ. Kirche. 18. Russisches Archivwesen,
ig. Thätigkeit auf histor. Gebieten. 20. Petersburg. 21. Rückreise.

II: Tit., IV—207 S.; III: Tit., IV— 189 S. Culturhistor. u. social-polit. Inhalts.

1/57. — Moltke, Feldmarschall Graf, Briefe aus Russland. Berlin, Gebr. Paetel
(m. Signet), 1877. 80. Hfrzb. 643h

Tit. (roth u. schwarz), 2 Bll. Vorr. der Verleger, 190 S., 1 Bl. Druck-Anz.
(Altenburg, Pierer'sche Hofbuchdr.). Schwabacher Lettern, Linien-Einf. u. Kopf-
leisten. Zuerst im Febr.-Hefte 1877 der Paetel'schen „Deutschen Rundschau"
publicirt. — Den Gesammt-Ertrag dieses nach dem Orig.-Mspt. verbess. Separat-
Druckes erhielt ohne Abzug der Invalidenfond.

1758. Schegg, Peter, Gedenkbuch einer Pilgerreise nach d. heiligen Lande.
2 Bde. (in 1). München 1867. 80. Hlwdb. 199

I
:
IV-508 S. II : 460 S. m. 3 Karten.

1759. Schiltberger. — Schildtberger, / Ein wunderbarliche vnnd kurtzweilige

/ History, Wie Schildtberger, einer auss der Stadt / München in Beyern,
von den Türcken gefangen, / in die Heydenschafft gefüret, vnd wider

/

heimkommen ist, sehr listig / zu lesen. (Holzsch.) O. O. u. J. (c. 1550).
Kl. 4°. Am Ende wassern", u. 2 Bll. m. geringem Textverlust ausgebess.
Wie fast alle Expl. m. Gebrauchsspuren. Alter Hpgmtb. 533 a

69 Bll., sign. A—S, unpag. (wovon leider 4 Bll. [Sign. M.] fehlen). Titel roth
u. schwarz gedr. — Mit vielen Holzschnitten (in Burgkmair's Manier). — Cfr.
Brunet V, Ebert, Graesse VI. — Ungemein rar!

1760. — Schiltbergers aus München, von den Türken in der Schlacht von
Nicopolis 1395 gefangen, in das Heidenthum geführt, und 1427 wieder
heimgekommen, Reise in den Orient u. wunderbare Begebenheiten. Von
ihm selbst geschrieben. Aus einer alten Handschrift übers, u. hrsg. von
A(brah.) J(ac.) Penzel (geb. 1749, f 18 19). München (Fleischmann)
18 13. 8°. Ppb., hübsches Expl. 3207

Tit. u. 266 S. Erste Ausg.; die zweite (mit Firma) erschien 1814,

1761. — Reisen des Johannes Schiltberger aus München in Europa, Asia u.

Afrika, von 1394 bis 1427. Zum 1. Mal nach der gleichzeit. Heidelberger
Handschrift hrsg. u. erläut. von Karl Frdr. Neumann. Mit Zusätzen von
Fallmerayer u. Hammer-Purgstall. München 1859. Auf Kosten des

Herausgebers. 80. Eleg. grün. Srsb. m. Press. 3236
XVI— 166 S. (incl. 2 Bll. Reg.).

1762. — Hans Schiltbergers Reisebuch, nach der Nürnberger Handschrift hrsg.
- von Dr. Vol. Langmantel. Tübingen

,
gedr. f. d. Litterar. Verein in

Stuttgart .... 1885. Gr. 80. Eleg. blau Hklbldrb. m. Fileten. 3240
3 Bll., 197 S. (incl. 1 S. Err.). Lat. Lett. Tüchtige Monographie. S. 113 ff.

Lesarten
,

Bibliographisches etc. — Auch mit d. Tit. :
,
.Bibliothek d. litterar.

Vereins in Stuttgart. CLXXII."

1763. Schwarzwald. — Lühs, H. T., der Schwarzwald. Praktischer Führer f.

Reisende. Mit besond. Berücks. von Baden-Baden, Wildbad u. Umgeb.
4. Aufl. (Grieben's Reise-Bibl. Bd. 36.) Berlin 1881. 80. Orig.-Srsb. 206

IV— 191 S. Mit 3 Kart. u. 1 Plan von Stuttgart.

1 764. — Schnars, Dr. C. W., neuester kleiner Führer durch den Schwarzwald.
Mit besond. Berücks. von Baden-Baden, Konstanz,Freiburg u. der Schwarz-
waldbahn. Mit 1 Karte d. Schwarzwaldes. Heidelberg 1880, 12O. Orig.-

Lwdb. 877
XX-258 S r
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1765. Schweiz, die. — Baedeker, K., die Schweiz, nebst den angrenzenden

Theilen von Oberitalien, Savoyen und Tirol. Handbuch für Reisende,

ig. Aufl. Mit 26 Kart., 10 Stadtplänen, 9 Panoramen. Leipzig 1881.

80. Orig.-Lwdb. 110
XXX—480 s.

1766. — Berlepsch, die Schweiz. Neuestes Reisehandbuch f. d. Schweiz.

(Aus: „Meyer's Reisehandbücher".) 5. Aufl. Ausgabe II. Mit 8 Kart.,

4 Plänen von L. Ravenstein, 23 Gebirgspanoramen von P. Ahrens.

Hildburghausen 1868. 8°. Orig.-Lwdb. 114
XVI—814 S.

1 767. — Kaden, Woldemar, das Schweizerland. Eine Sommerfahrt durch Ge-

birg u. Thal, in Schilderungen. Mit 90 Vollbildern in Tondruck u. 350
Hlzschn. Stuttgart, o. J. (1878). Fol. Reichvergold. Lwdb. 51

VII—421 S.

1768. — Tschudi's
,

Iwan, Schweizerführer. Mit besond. Berücks. d. Haupt-

städte, d. Kurorte u. d. Alpenlandes. Mit 1 Reisekarte. 2. verb. u. verm.

Aufl. St. Gallen 1856. 12O. Gepr. Orig.-Lwdb. 1038
X—220 S.

1769. Schweiz, die ganze Sächsische. (Grieben's Reisebibliothek Nr. 16.)

5. Aufl. Mit (Holzschn.-)Illustr. u. 1 Karte. Berlin, o. J. 12 0 . Cart. 172

1

1 Bl., 74 S.

1770. Stieler, Adolf, Handatlas über alle Theile der Erde u. üb. das Welt-

gebäude. Gotha, o. J. (1880). Gr. Fol. Hfrzb. 53
« Titeibl., 1 Doppeltaf. Register, 6 Bll. typogr. Text, 90 Karten.

1771. Teinach. — Wurm, W., das königliche Bad Teinach im Württem-

bergischen Schwarzwald. 4. Aufl. Mit 4 Hlzschn. u. 1 Karte. Wien
1878. (Braumüller's Bade-Bibl. Nr. 87.) 8». 128 S. Cart. 1055

1772. Tirol. — Amthor, Ed., Tirolerführer. Mit 15 Karten u. Stadtplänen.

(Beigebund.: Berichtigungen u. Nachträge.) 2. Aufl. Gera 1869, 70. 8°.

Roth. Orig.-Lwdb. 100
XVIII S., 1 Bl., 515 S., u. Berichtig. 24 S.

1773. Trautwein, Th., das bairische Hochland u. das angrenzende Tirol u. Salz-

burg nebst Salzkammergut. 2. neu bearb. u. erweit. Aufl. Mit Ueber-

sichtskurte u. 5 Specialkarten. (Auch m. d. Tit.: Die deutsch, u. österr.

Alpen. Reisehandbuch, bearb. von Th. Trautwein u. A. Waltenberger.)

Augsburg 1884. 80. Cart. m. Lwdrück. 207
XII— 192 S.

1774. Türkei. — Vaudoucourt, F.-G. de (ci-devant general au Service dTtalie),

carte generale (color.) de la Turquie d'Europe ä la droite du Danube. 2™e

edition. Munic, au depot geograph. chez Charl. Reinhard. 182 1. Gr. in-Fol.

En 4 parties, sur toile, en etui. (Steht unter 8°.) 9°3

1775. Uhse, Erdmann, Universal-geograph.-histor. Lexicon .... mit allerhand

geogr. Sachen u. histor. Merkwürdigkeiten um ein Grosses vermehret.

2 Thle. (in 1 Bde.). Leipzig, im Verlag Joh. Ludew. Gleditsch u. Mor.

George Weidmanns. Anno 17 10. (Nebst Kupfertitel.) Gr. Fol. Alter

Frzb. m. Ex-libris (Eman. comitis ä Törring et Gronsfeld). 949
I (A-L.) : 5 Bll., 584 S. (ä 2 Col.). II (M-Z): 560 S. <a 2 Col.), 27 Bll. Reg.

1776. Untersberg. — Baumgartner, Alfr., Panorama vom Untersberg bei Salz-

burg (1975 m.). Nach der Natur gez. Mit ausführl. Beschreibung und

genauer Angabe aller Touren u. Wege. 2. sorgfältig revid. Aufl., ausgegeb.

z. Eröffnung d. Schutzhauses am 29. Juli 1883. Salzburg, H. Dieter. 12°.

Roth. Orig.-Cart. *) 3005
Panorama u. 12 S. Text.

1777. Val Sinestra (bei Sins, Unter-Engadin). — Killias, E., 11. Aug. Husemann,
die arsenhaltigen Eisen-Säuerlinge von Val Sinestra .... Chur 1876.

22 S. 80. Cart. Io6 7



Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1778. Verne, J., Reise um die Erde in 80 Tagen. 4. Aufl. Wien 1876. 8°.

Hfrzb. 200
1779. Wetterwand. (Salzkammergut.) — Bergfahrt über den ewigen Schnee

auf die hohe Wetterwand bei Werfen, am 28. Aug. 1852. Ein Beitrag
zur Landeskunde von M. E. 2. Aufl. Salzburg, Zaivnrith,sche Buchdr.,
1862. 80. 15 S. Cart.") 3 [91

1780. Wien. — Bacher, B., u. K. Weiss, Wanderungen durch Wien u. Um-
gebung. 4. Aufl. Mit 1 Stadtplan, 6 Theaterplänen u. 30 Holzschnitten.

Wien 1874. 12 0
. Orig.-Lwdb. 92

LXIII S., 1 Bl., 206 S. — Auch m. d. Tit.: Wiener Baedeker.

1781. Amerika. — Bisselius
, Jo. , s. J. ,

Argonauticon Americanorum , sive

historiae periculorum Petri de Victoria, ac sociorum ejus, libri XV.
Monachii, formis Lucse Straubii, sumptibus Jo. Wagneri .... M.DC.XLVII.
(1647.) 160. Gleichzeit. Hlzldrb. 2755

12 Bll. Vorst, (incl. Kärtchen v. Amerika u. Tit. m. Vign.), 480 S., 6 Bll. Index.
Zierlicher Druck, ähnlich d. Elzevier-Ausgaben. — Selten! (Auct. Graf v. Mohr.
Wien 1886. No. 138.)

1782. — Grien, Ed., bunte Skizzen aus den Vereinigten Staaten von Amerika,
zur besseren Kenntniss und Beurtheilung amerikanischer Verhältnisse und
Eigentümlichkeiten. (Hlzsch. - Vign.) Leipzig, Gustav Weigel, 1882.

80. Cart.*) 1559
IV— 191 S, Interessant.

1783. — Jodlbauer (k. b. Reg. - Direktor), Getreidebau u. Viehzucht in den
Vereinigten Staaten von Nordamerika. Nach einem in München gehalt.

Vortrage des — München, E. Mühlthaler, 1880. 8°. 11 S. Cart. 1533

1784. — Ludloff, K., amerikanische Reisebilder. Skizzen über den Staat Wis-
consin. Milwaukee, Wis., 1879. Buchdr. des „Wisconsin-Banner und
Volksfreund". 80. Cart.""") 1394

2 Bll. u. 60 S. (ä 2 Col.).

1785. — New-York. — 96. Jahresbericht der Deutschen Gesellschaft der Stadt

New-York f. d. J. 1879. New-York 1880. 8°. 43 S. Cart. 1378
Die Gesellschaft hat sich seit fast 100 Jahren nicht geringe Verdienste um das

Wohl armer deutscher Einwanderer erworben.

1786. — Wegweiser nach Süd-Minnesota u. Ost-Dakota. Mit 1 Eisenbahn-

Karte. O. O. u. J. (c. 1880?). Gr. 80. 12 S. Cart.") 1343

1787. Berlin. — Für Herren! Die Berliner Demi-Monde, die offene, geheime tu

versteckte. Berlin, Max Marcus, o. J. (c. 1880). Kl. 80. 50 S. Cart.'") 1598

1788. — Jubiläums-Kunst-AusStellung 1886. — Fabricius, Dr. E., tu L. Pietsch,

Führer durch das Pergamon- u. Olympia-Panorama , sowie durch das

Kaiser-Diorama der centralafrikanischen Erforschungs-Expeditionen. Mit

6 Illustr. (in Fol.) tu 1 Plan. 2. Aufl. Berlin, Verlags-Comtoir, 1886.

80. Eleg. Orig.-Cart.-"-) 3006
41 S. Die 6 Illustr. (Braundruck) des schön ausgestatteten, interess. Werkchens

bringen: i) Gesammtansicht des Panorama's von Pergamon. 2) Die Ueberführung
der Leiche Nachtigal's vom Bord des Kanonenboots „Möwe" nach Cap Palmas.

3) Der Führer der Deutschen „Ostafrikanischen Expedition" Dr. Peters macht
„Blutbruderschaft" mit dem Negersultan von Nguru

,
Mafungu Biniani. 4) Recon-

struction des Ostgiebels vom Tempel des Zeus zu Olympia u. des Aitars von
Pergamon. 5) Die Flottendemonstration vor Sansibar. 6. Henry M. Stanley am
Congo-Strom.

1789. — Marcus, Max, Führer durch Berlin's Nachtlokale. Ein gründlicher

Wegweiser durch das nächtliche Berlin .... Neueste, reich verm. u.

verb. Aufl. Berlin, Max Marcus, o. J. (c. 1880). 12°. 71 S. Cart.*) 1663
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1790. Berlin. (Forts.) — Museen. — Beschreibung der Pergamenischen Bild-
werke. Hrsg. von der Generalverwaltung der Königl. Museen. 6. Aufl.

Berlin, Weidmann, 1883. 120 . 29 S. Cart.'"') 1629
1 79 1 . — — Führer durch die Königl. Museen. Hrsg. von der Generalverwaltung.

4. Aufl. Ibid. eod. Kl. 8". Cart.*) 1596
IV—213 S. — Inh. : Vorbemerk. 1. Originalskulpturen. 2. Münz-Kabinet.

3. Gemälde-Galerie. 4. Aegypt. Alterthümer. 5. Ethriolog. Sammlung u. Samml.
der nordischen Alterthümer. 6. Gipsabgüsse. 7. Antiquarium. 8. Kupferstich-
Kabinet. — (Anhang :) Bibliothek. Gipsformerei.

1792. — Orpheum. — Bilder aus dem Orpheum. Heft, 2: Eine Sect- und
Austerngeschichte. Berlin, Max Marcus, o. J. (c. 1880). 120. 15 S. Cart.'"") 1729

1793. — Prostitution in Berlin, die, deren Helfershelfer als Louis, Kupplerinnen,
Lehnefrauen, u. ihr schädlicher EinHuss auf die Sittenzustände der Gegen-
wart. Berlin, Max Marcus, o. J. (c. 1880). 80. 22 S. Cart.*) 1579

1794. — Zeughaus, — Wegweiser durch die Sammlungen des Königl. Zeug-
hauses in Berlin. Mit Titelbild, 2 Abbild, u. 2 Grundrissen. Berlin,

W. Moeser, 1883. 8«. 112 S. Cart.*) '
1564

1795. Britisches Reich. — Hühner, Alex. Frhr. v., durch das Britische Reich.
2 Bde. Mit 1 Karte. (H's Reisen um die Erde 187 1 [s. ob. no. 1705]
u. 1883— 84.) Leipzig, Brockhaus, 1886. Gr. 8°. Eleg. gepr. Orig.-Srsbde.

m. Rückenvergold. 2858
1: XI—329 S. Inh: I. Südafrika. 1. Die Ueberfahrt. 2. Capstadt. 3. Die

östlichen Provinzen. Käuferland. 4. Natal. II: Neuseeland. 1. Die Ueber-
fahrten. 2. Die Südinsel. 3. Die Nordinsel. III. Australien. 1. Seereise von
Colombo nach Albany, Glenelg u. Melbourne. 2. Victoria. 3. New-South-Wales.
4. Queensland. IV. Indien. 1. Java, Singapur, Ceylon. 2. Madras.

2 : VII—377 S. Inh. : IV. 3. Bombay. 4. Rajputana. 5. Penjab. 6. Nordwest-
Provinzen. 7. Sikkim. 8. Bengalen. V. Oceanien. 1. Die Norfolkinsel. 2. Fiji.

3. Samoa. VI. Nordamerika. 1. Ueberfahrt. 2. San Francisco. 3. Durch den
Continent. 4. Die Heimkehr. — Schluss. Anhang. (Reiserouten u. Entfernungen.)

Eine der interessantesten modernen Reisebeschreibungen. Seltsame Interpunktion.

1796. Canada. — Lemcke, Heinr. (Redakteur u. Verleger der „Deutsch-Amerikan.
Correspondence" in New-York), Canada, das Land u. seine Leute. Ein
Führer und geograph. Handbuch, enthaltend Schilderungen über Canada,
unter besond. Berücks. seiner wirthschaftl. Verhältnisse, sowie der An-
siedlung u. der Kolonisation. Mit zahlr. (Hlzsch.-)Illustr. u. 1 Karte.

Leipzig, E. H. Mayer, 1887. 8». Eleg. Hchgrbd.*) 3239
VIII—203 S. u. „map of the Canadian Pacific Railway and its Connections"

(imp,-schmal-Fol.").

1797. Deutschland. — Bertius, Petr. (philos. prof. in Acad. Leydensi), Oom-
mentariorvm JRervm Germanicarvm libri III. Primus est Germanise
veteris. Secundus, Germanise posterioris, a Karolo Magno ad nostra vsque
tempora, c. principum genealogijs. Tertius est prwcipuarum Germanice
vrbium c. earum iconismis et descriptionibus. Amstelod., apud Joannem
Janssonium, anno 16 16. QU.-40 . Gleichzeit. Pgmtb. m. Verzierungen,
schönes Expl. 3254

Kupfertit., 1 allegor. Kpf. (mit d. kaiserl. Wappen), 2 Bll. Zuschrift (an Kaiser,
Kurfürsten, Reichsstände), 2 Bll. Index, 732 num. S. (incl. 101 in Kpf. gest.
Städteansichten, sämmtl. unsign.)

, 1 S. Err., 1 S. Privilegium der General-
staaten (dat. Hagae Comitis d. 6. Septbr. 1616). Von bayerischen Städten sind
Ansichten vorhanden von : Amberg, Augsburg, Freysingen, Würzburg, Landshut,
Lauingen, München, Nördlingen, Nürnberg, Passau, Regensburg, Speyer.

Auf dem Vorsatzbl. unseres Expl. findet sich folgende handschriftl. Wid-
mung: „Cl. et multis scriptis publicatis celeberrimo viro Dn. Mar ti no Zeillero
etc. Fautori et amico plurimum honorando , Avtorem hunc communem nostram
patriam describentem gratitudinis testandae mittit, Vlmam ex Altdorffinä Vniversitate
reversus, Prid. Id. Julij Anno da Io CXXXX. (1640.) Justinianus Ernestus
tfn. ä Welz, L. Baro in Eberstein."

1798. Donau. — Grien, F. C. E. (vorm. Dampfschifffahrts-Cptn.), der Führer
auf der deutschen Donau. Monographie des Stromes u. Beschreibung der
Sehenswürdigkeilen der Stromstrecke, von Ulm bis Wien. Regensburg

;

Neubauer, 1868. Kl. 80. 39 S. Cart. 1633
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1799. Fussreise, eine, von München nach Rom. Erzählt von einem Wander-
lustigen. München, G. Messner's Buchdr., 1883. Kl. 8°. Blau Srsb. *) 3215

2 Bll. u. 52 S. Umschlag roth u. schwarz gedr.

1800. Gehlen, Karl Hubert (Pfarrer zu Helenabrunn), Pilgerreise der

VI. Münchener Karawane nach Jerusalem u. Rom. 2. , verb. Aufl.

Mit 14 Abbild. (Hlzschn.-Vollbildern). Dülmen (Westph.), A. Baumann,
1885. 8°. Cart. *) 1565

2 Bll., 261 S., 4 Bll.

1801. Greve, W. , Karte des russisch-türkischen Kriegsschauplatzes in Europa
u. Asien im Massstab von 1 -.2,250,000. Berlin, Mittler u. Sohn, 1877.

Gr. quer-Fol. Auf Lwd. gez., in Hsrs. - Cart. *) (Steht unter 8° bei

Broschüren.) I 4°4

1802. Hesse-Wartegg , Ernst v., die Atlantischen Seebäder. Skizzen. Mit

17 Initialen, 17 Abbild, u. 17 Vign. Wien, Pest u. Leipzig, A. Hart-

leben (m. Signet), 1879. 12O. Cart.*) 1577
203 S. u. 1 S. Inh. : Vorw. — I. An den Küsten Frankreichs. (Trouville u.

Deauville. — Etretat. — Dieppe. — Boulogne s. Mer.)
II. Am Strande der Nordsee. (Ostende. — Scheveningen. — Norderney. —

Helgoland.)
III. Englische Badeskizzen. (Brighton. — Die Insel Wight. — Ramsgate. —

Margate. — Torquay.)
IV. Die Seebäder Amerika's. (Long-Branch. — Newport. — Das Seebad

Californiens.)

1S03. Italien. — Baedeker, K., Ober-Italien bis Livorno, Florenz u. Ravenna,
nebst der Insel Corsica u. die Reise-Routen durch Frankreich, die Schweiz

u. Oeslerreich. Mit 15 Karten u. 32 Plänen. 10. verbess. Aufl. Leipzig

1882. 8°. Roth. Orig.-Lwdb. 1915
LXII—462 S.

1804. — — , Mittel-Italien u. Born. Mit 1 Panorama, 8 Karten u. 29 Plänen.

7. verb. Aufl. Ibid. 1883. 8». Ebenso gebd. 19 16

LXII—418 S., nebst Anh. : Strassenverz. u. Pläne von Rom.

1805. — — , Unter-Italien u. Sicilien, nebst Ausflügen nach den Liparischen

Inseln, Malta, Tunis u. Corfu. Mit 25 Kart. u. 16 PI. 7. verb. Aufl.

Ibid. 1883. 80. Ebenso gebd. 191

7

XLVIII-406 S.

1806. — Gsell-Fels, Dr. Th., Italien in 60 Tagen. 2. Aufl. Mit Nachträgen

bis 1883. Mit 6 Karten, 18 Plänen u. Grundrissen. Leipzig 1883. (Aus:

,,Meyer's Reisebücher".) 8°. Orig.-Srsb. m. Goldpr. 1918
X u. XII SS., 1 Bl., 846 S., 4 Bll. liniirtes Pap., 52 S. Anz. auf rosa Pap.

1807. Königsstuhl bei Rense (zwischen Coblenz u. Braubach). — Bink, Ch. G. L.,

auct. (sub praesidio J. JD. Koeleri), dissertatio topogr.-hist. de inclyta sede

regali ad Rense, vulgo von dem Königs-Stuhl bey Rens. Mit Titelkpf.

Altorfii, Meyer, 1735. 4
0

. 30 pp. Cart., wie neu. I4°9

1808. Leipzig. — Peters, C, die Denkmäler auf dem Schlachtfelde von Leipzig.

(10 Stahlstiche mit Unterschrift.) Leipzig, Ernst Hauptmann, o. J.

(c. 1860?). 120. Cart. 172 7

1809. Menzer, J. F. (kgl. griech. Konsul in Mannheim), eine Weinfahrt durch

Hellas. 4. Aufl. Mit 1 color. Kärtchen von Griechenland. Stuttgart,

E. Hoffmann'sche Buchdr., 1883. 8°. Cart*) 1539
47 S. Vorr. dat. Neckargemünd, d. 15. Novbr. 1878.

1810. Neapel. — Monaco, Domenico (conservateur au Musee de Naples), guide

general du Musee National de Naples, .... avec plan et une description

historique sur Bompee et Herculanum, soigneusement revu par Ed. Mon-

tagne de Paris. 4^ edit. Naples 1884. 8<>. Cart. 1909
XVI—272 pp.

/
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Nr. curr. Nr. d. Standortes

1 8 1 r . Niederwald-Denkmal. — Cathiau, Dr. Thom., das National-Denkmal auf

dem Niederwald .... mit e. Rückblick auf das Hermanns-Denkmal im

Teutoburger Walde u. den Dom zu Köln, u. mit e. Führer auf u. rings

um den Niederwald. Erinnerungsblätter an die feierliche Enthüllung des

Denkmals am 28. Septbr. 1883. Mit Abbild, desselb. u. eingedr. Hlzsch.-

Portraits. Mainz, Joh. Wirth'sche Hof-Buchdr., 1883. 8°. Cart.*) 1392

g
l
/-2 Bog. ,

unpaginirt, mit rother Linien-Einf. u. roth u. schwarz gedr. Titel.

Das letzte Drittel der Schrift besteht aus patriotischen Gedichten älterer u.

neuerer Verf.

18 12. — Fest-Programm u. Schiess-Ordnung für das Binger Schützenfest zur

Feier der Einweihung des Nationaldenkmals. Schiessen v. 23. Sept. bis

3. Oktob. 1883 zu Bingen a. Rh. Bingen, O. Boryszewski's Buchdr., 1883.

120. 24 S. Cart. 2086

18 13. — Keller , C. (von Bingen), Geschichte u. Beschreibung des National-

Denkmals auf dem Niederwalde. Fest-Schrift zur Enthüllungsfeierlichkeit

am 28. Septbr. 1883. Mit Titelbild. Darmstadt, H. Hohmann. 8°.

14 S. Cart. I4 6 3

1814. — Sturm
,

Herrn., Gedenkbuch an den Niederwald. Frankfurt a. M.,

Aug. Wienecke, o. J. (1883). 8°. Cart.") 1520
16 S. S. 15: Die Enthüllung des National-Denkmals (Freitag d. 28. Septbr. 1883).

Auf d. Umschlag Programm der Feier.

1815. — Vol. mise.'y enth. z. Theil reich illustrirte Zeitungs- u. Erinnerungs-

Blätter zur Feier der Einweihung des Nationaldenkmals auf dem Nieder-

wald (am 28. Septbr. 1883). Fol. Cart. 1786
1. Offizielle Fest-Zeitung. Rüdesheim. Nr. 1—2. 2. Erinnerungs - Blatt etc.

2. Ausg. der ,,Allg. Festzeitung". 3. Rheinischer Kurier. 3 Nrn. von Freitag u.

Samstag den 28. u. 29. Septbr. 1883. 4. Binger Schützenfest-Zeitung. Nr. 2 vom
30. Septbr. 1883.

18 16. Orient. — Kortens, Jonas [ehemal. Buchhändlers zu Altona], Reise nach

dem weil. Gelobten, nun aber seit 1700 Jahren unter dem Fluche liegenden

Lande, wie auch nach Egypten, dem Berg Libanon, Syrien u. Meso-
potamien, von ihm selbst aufrichtig beschrieben .... Mit 5 Kpftaf.

(incl. merkw. TKpf). Im Verlag des Autoris. 1741. 9 Bll. Vorst,

(incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 544 S., 11 Bll. Reg. — Suppl. I. Halle,

gedr. bey Joh. Chrn. Grunerten, o. J. 32 S. — Suppl. II. (zur 1. Aufl.

gehörig, wie d. Titel anzeigt). Ibid. 1743. 80. 6 Bll., 132 S. Zus.

in I saub. Hpgmtb. 2620
Handelt u. a. vom Fall der Juden; von dem Vorzuge der warmen Länder

vor den kalten; von dem Unterschied des Caffee's; von der arabischen Sprache;
Mahomet's Charakter etc. — Erschien noch Suppl. III u. IV. Ibid. 1751. 80.

1 8 1 7. — Petermann, H. (Prof.), Reisen im Orient (1852 -
5 5, mit Unterstützung

d. preuss. Regierung). 2 Bde. (1 vol.) Mit 1 Titelbild (in Tondr.) u.

1 Karte (in gr. qu.-Fol.), entworf. von II. Kiepert. Leipzig, Veit & Comp.,
1860—61. Gr. 80. Ppb. 3253

1 : VIII-^408 S., 1 Bl. Err. 2: XIV— 471 S., 1 color. Karte.

1818. Ostende. — Verhaeglie, Dr. L. , Seebad Ostende. Anleitung zum Ge-

brauche der Seebäder. Reiseführer durch Belgien. Grossentheils aus d.

Französ. nach den wissenschaftl. Schriften des —
,
prakt. Arzt u. Badearzt

zu Ostende, etc. Hrsg. von F. Ciaassen. 21. Aufl. Mit Fluthkalender

u. e. Anhang. Brüssel u. Ostende, Ferd. Ciaassen, 1879. 8°. 2 Bll.,

210 S. Cart.-"") 1581

18 19. Paris. — Les Gocottes !!!!! Avec 1 photogr. Paris, chez tous les libraires.

(A la fin:) Imprimerie de G. Kugelmann, 13, rue Gr. Bateliere. 1864.

Pet. in- 12°. Cart*) 172'

Epuise et rare! 126 pp. et 1 f. table : 1. Definition, origine, histoire. 2. Geogr.,

ethnogr., photogr. 3. Les poulaillers. 4 . Les cocottes errantes. 5. Oü elles picorent.

(La cremerie; le bouillon ; le Palais-Royal ; le cafe : la brasserie.) 6. La table

d'höte. 7. Les avatars. (La Cocotte huppee, de lettres, artiste, d'atclier.) Conclusion.

Bibliotheca Pfister. ^\|tfwu<fr4/' 1

2
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1820. Paris. (Forts.) — Rigolboche. — Memoires de Rigolboche (premiere
danseuse au theätre Delassements - Comiques), ornes d'un portr. photogr.

par Petit et Trinquart. 6e edit. Paris, chez tous les libraires. i86r. Pet.

in-12 0
. de 188 pp. Cart.""') 1724

1 82 1 . Ptolemaeus, Claudius, (Des), Germanien, Rhaetien, Vindelicien, Norikum
u. Oberpannonien , nebst einem Theile vom belgischen Gallien. Der
Originaltext mit beigef. Varianten, deutscher Uebersetzung u. topograph.

Erklärungen von Dr. Andr. Buchner. München, Akademie, 1839. 4
0

. Beibd. 2945(3
Griech. u. deutsch. 1 Bl., 60 S., 1 Bl. Err.

1822. Reichenhall. — Amtliche Fremden-Liste für das Bad —
,
pro 1868— 69.

(1 vol.) Mit Titelvignette. (Abbild, von R.) Reichenhall, Druck von
M. Zugschwerdt. 40. Cart.*) 1430

1868: Nr. 1—6. (12. Mai—3. Juni.) 1869 : Nr. 1—27. (15. Mai— 12. Juli.) Mit
einer Menge interess. Annoncen.

1823. Salzburg. — Führer von Salzburg u. Umgebung. Den P. T. Reisenden
gewidm. vom Hotel de TEm-ope. (Gr. Jung, Besitzer.) Mit Titel-Panorama

u. 1 Plan. Salzburg, Selbstverl. v. G. Jung, o. J. (18**). Kl. 8°.

VIII— 88 S. Cart. * 2075
1824. — Ein Tag in Salzburg. Kurzer Wegweiser f. Stadt u. nächste Umgebung.

Mit neuem Plan, gez. von JE. Hettiver, k. k. Hptm. Salzburg, H. Dieter,

1883. Kl. 80. 8 S. Cart*) 2079
1825. Schubert, Gotthilf Heinr. v. (geb. 26. April 1780 zu Hohenstein im Schön-

burgischen in Sachsen, seit 1827 Prof. in München, f 1. Juli 1860 zu

Laufzorn in Oberbayern). — Aus einem Briefe des Hrn. Hofraths v. Schubert.

(Betrifft dessen Orientreise.') In: Münchener gelehrte Anzeigen. 1837.

Intelligenzbl. Nr. 188— 191 od. S.473— 508, m. doppelt. Columnenzähl. Cart. 1427

1826. Schulz, E. W. (evang.-reform. Pfarrer in Mülheim a. d. Ruhr), Reise in

das gelobte Land. Mit Bildniss (u. Facsim.) d. Vf., 1 Karte u. 17

grösstenth. nach d. Natur aufgen. Abbild. 2. Aufl. Mülheim a. d. Ruhr,

F. H. Nieten, 1853. Gr. 80. Ppb. 1835

3 Bll., XVI—339 S., 1 S. Err., 17 Tonbilder. — Zuerst gedr. 1852.

1827. Schwaben. — Noch ein Bändchen von den Meisen eines Engländers
durch Ober-Schwaben. In Briefen verfasst u. von seinem teutschen Freunde

L. A. F. V. B. herausg. Warschau (fing.) 1794. I2 °- Tit - beschr.

Eleg. Hsrsb. 894 p
Selten! 96 S. Enth. ergötzl. Invectiven, u. a. S. 10— 11 : „Der Schwabe ist

überhaupt nicht sehr fein, die Kempter (sie) aber sind besonders ungeschliffen,

grob, u. verläumderisch. In ihrer Sprache sowohl, als in ihrer Denk- u. Handlungsart

kommen sie keinem Volke so nahe, als den Juden" etc. — S. 62 ; Biberach
ist eine Stadt, in der man sich nur ganz kurze Zeit aufhalten kann, wenn man nicht

die meiste Zeit mit Schlafen zubringen will" etc.- — S. 95: ,, Heilbronn ist in

jedem Betracht f. den Fremden u. Einheimischen ein angenehmer u. interessanter

Ort. Das schöne Geschlecht hat hier nicht mehr so grosse Füsse u. schwarze

faule Zähne, wie in dem übrigen Schwaben" etc.

1828. Sepp, Dr. (Prof. d. Geschichte an d. Hochschule in München, Ritter

d. heil. Grabes), Jerusalem u. das Heilige Land. Pilgerbuch 'nach

Palaestina, Syrien u. Aegypten. 2. durch architekton. u. diplomat. Studien

vermehrte Aufl., mit 500 Illustrat. (Hlzschn. im Texte) u. 1 Karte von

Palaestina. 2 Bde. (Bd. 2 mit Portr. Sepp's.) Schaffhausen, Fr. Hurter,

1873. Gr. 80. Hsrsbde.
r

i 88 3

Dem deutschen Kronprinzen gewidmet. — Lat. Lettern. 1 : XXXV—923 S.

Mit 1 Kpftaf. 2 : XII—916 S. u. Karte.

1829. — , Meerfahrt nach Tyrus zur Ausgrabung der Kathedrale mit Barba-

rossas Grab. Im Auftrag des Fürsten Reichskanzler unternommen

von — . Mit Titelbild, Hlzschn. (im Texte), 3 Lichtdrucken u. 1 Karte.

Leipzig, E. A. Seemann, 1879. Gr. 80. Eleg. roth. Orig.-Srsb. m. reicher

Schwarzpress.
XXIV—382 S. Lat.Lett. Schöne Ausstattung. — DemFürsten v. Bismarck

gewidmet. ;
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1830. Seyfried, Joh. Heinr. (Pfalz-Sulzb. Hof-Kammer-Rath), Poliologia, d. i. :

Beschreibung aller berühmten Städte in der gantzen Welt: 2 Thle. (in

t Bde.). Mit Kpftit. u. Laiidkärtchen in Kpfst. Sultzbach, in Verlegung

joh. Leonh. Buggels. Druckts Abrah. Liechtenthaler. 1683. 8°. Pgmtb.
m. Schi. (Auct. Graf v. Mohr no. 1142.) 2515

I: Kpftit. in Doppelformat (m. Ansichten verschied. Städte, dabei auch Wien),
gedr. Tit. (auf Rücks. kais. Priv.), 5. Bll. Vorr., 8 Bll. Einleitg., 414 num. S.

II: 13 Bll. Vorst, (excl. Karten), 391 num. S. und 25 nicht num. S. Register
über beide Theile.

Eine neue Ausg. (od. Forts.?) erschien Nürnb. 1709. 120 .

1 8 3 1 . Sicilien. — Schneegans, Aug. , Bilder aus Natur, Geschichte u. Leben.

Leipzig: F. A. Brockhaus. 1887. 8°. Eleg. grün. Orig.-Srsb. 3225
X—452 S. — Hier einige Kapitel-Ueberschr. : Von Neapel nach Messina;

Scylla u. Charybdis; Goethe in Messina; Schill er 's sicilian. Dichtungen ; Nor-
mannenromantik: Odysseische Anklänge; das alte Syrakus; Catania: Frauen u.

Liebe; der Aetna; in den .Schwefelminen; Palermo etc.

1832. Spanien u. Portugal. — Führer, illustrirter, durch Spanien u. Portugal,

nebst Gibraltar u. d. Nordküste von Marokko. Ein Vademecum für

Reisende (von S. 6r.). Mit 27 Illustr. in Hlzschn. u. 16 Karten u. Plänen.

Wien, Pest, Leipzig, A. Hartleben, 1884. 8°. Eleg. roth. Orig.-Lwdb. 3201
VIII—170 S., u. S. 171— 174. leeres Notizen-Pap. Wegen der genauen Preis-

angaben u. der sprach 1. Fingerzeige vorläufig brauchbarstes Handbuch für

die deutschen Besucher der so viel Sehenswerthes bietenden Halbinsel. Ergötzlich

ist die Beleuchtung des jämmerlichen Zustandes der spanischen Bahnhöfe, Waggons,
Dampfschiffe u. a. Transportmittel.

1833. Wartburg. — Erinnerung an die Wartburg. Das menschliche Leben in

Thiergestalt, (a. Das männl., b. das weibl. Geschlecht.) Mit 20 Hlzsch.-

Illustr. — Wartburg- Sprüche. (In Reimen.) — Bruchstücke aus dem
Gedicht vom Sängerkrieg. O. O. u. J. (18**). 8«. Cart. 1610

16 S. Roth u. schwarz gedr. m. Randleisten.

1834. — Altdeutsche Sprüche in der Wartburgs-Restauration. O. O. u. J.
(18"*). 120. Cart. 1637

9 Bll. Roth u. schwarz gedr. m. Titelbild, mehreren Illustrat. u. vielen ver-

zierten Initialen.

1835. Wien. — Denkwürdigkeiten von Wien. Aus d. Französ. übers. (Deutsches

Original.) 3 Parthieen (in 1 Bde.). Gedr. für Henrich Lyonel, Herrn
von Visp, 1777, 77, 79. Kl. 8°. Saub. Ppb. 2736

Nach Baader 's Lex. verstorb. baier. Schriftst. II. 2. Augsb. u. Leipz. 1825.

p. 228 ist Wilh. Ludw. Weckhrlin (1739—92). der Verfasser, Baader citiit nur
ein Stück von 1777. W. e-rkuW zu€A£^t j&^ar jatjpr.^yJM H^^Mi^y^Jf^ sfrnw

217 fortl. S. Rar! I: 2 Bll., 66 S. ci. Ankunft. 2. Miethzimnier. 3. Gebäude. ^fl, J/v-*^,/Vi
4. Strassen. 5. Ein Meisterstückchen. 6. Das Theater . 7. Kirchen. 8. Das Bei- c >̂ 1

vedere. 9. Der Prater. 10. Der Augarten. 11. St. Marx. 12. Die Kaiserburg.
II: 2 Bll., S. 67—139. 1.—3. Sitten u. Lebensart. 4. Adel. 5. Patriot. Stift-

ungen. 6. Vergnügungen. 7. Herrenais (= Hernais). 8. La nouvelle du jour. (Die
Modeneuigkeit.) 9. Ein Lokalcharakter. 10. Der Schachspieler.

III: 2 Bll., S. 140—217. 1. Handlung. 2. Känste. 3. Luxus. 4. Policey.

5. Justitz (!). 6. Seltne Männer.

1836. — Qx\gm.a\-Eipeldauer-Briefe, gedr. in Wien, von einem rückreisenden

Schiffmann nach Bayern gebracht. 4 Lfgn. (1 vol.) O. O. 1805. 8°. Ppb. 2748(1—4
Polit. Kannegiessereien u. Lokalklatsch im Wiener Dialekt, z. Th. derb-

komisch. 32, 32, 32, 40 S. Verfasser Jos. Richter? — Als Forts, kann man be-

trachten :

1837. — Briefe eines Eipeldauers aus Wien. Mit bayer. Noten. 6 Hfte.

(ä 32 S.). (1 vol.) O. O. 1809. 80. Beibd. 2748(5-10
Ebenfalls oft derb-jokos. — Beides selten!



V.

Geschichte.

Culturgeschichte. Biographieen. Genealogie. Heraldik.

Nr. crrr. Nr. d. Standortes.

1838. Albertus Magnus (Graf Albert v. Boilstädt, Bischof von Regensburg,

geb. um 1
1 93, 15. Novbr. 1280). — Sighart, Joach., Albertus Magnus.

Sein Leben und seine Wissenschaft. Nach d. Quellen dargestellt. Mit

Portrait u. 2 Kunstbll. (Casel u. Lehrstuhl) in Farbendruck. Regensburg

1857. Gr. 80. Hfrzb. 485
XVI—386 S.

1839. Alexander II., Kaiser von Russland (1818— 81). — Karloiuitsch, AVasili,

Zar Alexander II. als Mensch u. als Herrscher. Mit Portrait. Dresden

1881. Gr. 80. Hfrzb. 146
IV-68 S.

1840. Balde, Jac., s. J. (1603—68), — Westermayer, Geo., Jacobus Balde, sein

Leben und seine Werke. München 1868. 8°. Lwdb. 154
VIII—3 t 9 S.

1841. Basel. — WappenbacJi des Episcopats von Basel (bis Mitte XVIII. Jahrh.

reichend). — Am Schluss 3 Bll. Register m. d. Ueberschrift: „Series Epis-

coporum Basileensium Rauracortim." Hier sind 73 Bischöfe aufgezählt,

während der Band nur 68 Bll. Medaillon-Portr. m. ebensoviel Wappen-
Abbildgn. (davon 63 Bll. mit schlecht color. Handzeichnungen imd 5 Bll.

Kpfst.-Portr. der 5 letzten Bischöfe) enthält. Mspt. in kl. 4°, in altem

Hpgtb., m. Gebrauchsspuren. 9^8

1842. Becker, W. A. , Gallus oder römische Scenen aus der Zeit Augusts.

2 Thle. (in r Bde.). Mit 5 Kpftaf. (welche fehlen). Leipzig, F. Fleischer,

1838. Gr. 80. Hlwdb. 286
1: XX—336 S. 2: IV—317 S., 1 Bl. Err. — Vergriffen und gesucht!

Neue Aufl. in 3 Thln., m. 2 Steintaf. u. 26 Holzschn., erschien chd. iS-jg. Gr. 8°.
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1843. Bericht aus Bergen in Hennegau. ^- Wärhafft: vnd gründt-/licher

Bericht sehr wunderlieh: vnnd / gleichsam vnerhörter Geschichten, so sich

vn-/langst zu Bergen in Henogau (sie), Ertzbisthumbs Cambrai, / mit einer

besessnen, vnd hernach widerledig-\ten (sie) Glosterfrawen verloffen.
/

Auss Frantzösischer Sprach, in Hoch-/teutsch gebracht. (Grosser Hlzschn.)

Anno M.D.LXXXIX. (1589.} 4«, Hübscher Hklbldrb. 2529
Tit., 3 Bll. Vorr.

,
47 num. Bll., 1 Bl. Druckanz.: „Gedr. zu München

,
bey

Adam Berg. Cum gratia & Priuilegio (sie), Cxs. Maiest: Anno M.D.LXXXIX".
(Imprimatur auf d. Rucks, d. Tit., dat. Bergen, den 8. Febr. 1586.) — Rar! (Auct.

Graf v. Mohr. Wien 1886. No. 119.) •

1844. Bernauerin, Agnes 1435). — Lipoiüsky, F. J., Agnes Bernauerinn (!)

histor. geschildert. Mit Portr.-d. A. B. von J. M. Mettenleiter. München,

Jos. Lentner, 1800. Kl. 8°. Gleichzeit. Frzbd. 2546

Portr., gestoch. Tit., 1 Bl. Widm. (an 2 Schwestern, Gräfinnen v. Seinsheim )

,

VIII—205 S., 1 S. Err. Mit 2 Kpfrn. (Schloss u. Brücke zu Straubing; Agnes'
Grabstein in der Karmeliter-Kapelle zu Straubing.)

1845. Bildnisse und Lebensabrisse [200] berühmter deutscher Männer.

4. Aufl. Leipzig 1880. 8°. Reichvergold. Lwdb. 150

3 Bll., 200 S.

1846. Binder, Willi., Geschichte des philosoph. u. revolutionären Jahrhunderts,

m. besond. Rücks. auf die Gestaltung der kirchlichen Zustände. 2 Bde.

(in 1). Schaffhausen 1844—45. 8°. Hfrzb. 510
1 : VI—434 S. 2 : 425 S.

1847. Bissing, Ferd., Frankreich unter Ludwig XVI. Freiburg i. Br. 1872.

80. Hlwdb-. 609
IV—387 S.,-'i S. Inh. — Vorr. dat. Heidelbeig, d. 17. IX. 1871.

1848. Blau, . Dr. F.rdr. (Oberlehrer zu Görlitz.), die Deutschen Landsknechte.

Ein Kulturbild. Mit 52 Holzsch., 5 photolithogr. Tfln. nach ArDürer,
H Holbein, V. Solis, Jost Amman u. A. , u. 1 Titelbl. nach Hans
Holbein. 2. Abdr. Görlitz, C. A. Starke, 1882. 40 . Eleg. Schwsldrb.

m. (Hand-) Pressung. 854a
VIII— 144 S. — Die Holzschnitte (etw. verkleinerte Nachbildungen) stammen

aus d. Ateliers von E. Ade in Stuttgart u. J. J. Weber in Leipzig, die Photo-
lithogr. aus d. Druckerei von C. A. Starke in Görlitz. — Zuerst gedr. 188 1.

1849. Blücher, Fürst (1742— 1819). — Scherr, Johannes, Blücher. Seine Zeit

u. sein Leben. Zwölf Bücher in 3 Bdn. 2. verb. u. verm. Aufl. Leipzig,

Otto Wigand, 1865. 80. Hfrzbde. 807
I: Die Revolution. (1740—99.) XVI—332 S. II: Napoleon. (1800—12.) 1 BL,

398 S. III: Blücher. (181 3—19.) 1 Bl., 432 S.

„Eine Geschichte der Revolutions- u. Freiheitskriege, die über den Rahmen,
den der Name Blücher geben könnte, weit hinausgeht". (Klüpfel.) Ed. I. ibid. 1862.

1850. Bluntschli, Joh. Casp. (geb. d. 7. März 1808 in Zürich, f d. 21. Oktob. 1881

zu Carlsruhe). — Denkwürdiges aus meinem Leben. Auf Veranlassung
der Familie durchgesehen u. veröffentl. von Dr. JRudolf Seyerlen. 3 Thle.

Nördlingen, Beck, 1884. Gr. 80. Sehr eleg. Hfrzbde. 836
I: Zürich. (1808—48.) VIII—451 S., 1 S. Err. II: München. (1848—61.)

2 Bll., 319 S. III: Heidelberg. (1861—81.) 2 Bll., 524 S.

1851. S. Bonifacius (= Winfried, 684— c. 755). — Schwärz, J. B. M., commentatio
de S. Bonifacii, Germanor. Apostoli, vita enarranda et de epistolarum ejus

nova editione adornanda. (Progr. d. Wilhelms-Gymnasiums in München.)
Monach. 1838. 4

0
. 27 pp. Cart. 2807

1852. Briefe deutscher Bettelpatrioten an Louis Bonaparte. (Eine gründl.

Bearbeitung der sämmtlichen im Buche „L'Allemagne aux Tuileries"

französischerseits veröffentl. Dokumente.) In 5 Lfr'gn. (1 vol.). Von
Beruh.. Becker. Braunschweig 1873. 8°. Hlwdb. 298

III— 482 S. u. LVI S. Reg., 1 Bl. Err.
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1853. Buckle, Heinr. Thom. (1821— 62), Geschichte der Civilisation in England.
Mit Bewilligung d. Verf. übers, von Arnold Rüge. 2 Bde. (1 in 2 Abth.)
Leipzig u. Heidelberg, C. F. Winter, 1860—61. Gr. 8°. Hmaroquinbde.

I. 1 : XII-436 S. 2:VII-384 S. II: XVI—582 S.

« 1881 erschien bereits die sechste Aufl. dieser Uebersetzunsr. oß J

1854. Coburg. — MeMoiren einer jungen Griechin. Geheimnisse u. Nacht-
seiten des Hoflebens von Sachsen-Coburg. (Ein Seitenst. zur AffaireJ^ * H , \^
Ebergenyi-Chorinsky.) Als Beitrag zur Sittengeschichte des 19. Jahrh/^f- ^WyCfcu
aus d. Französ. übers., m. Einleit., Erläutrgn. u. Schlusswort versehen ^Cud-o^/TYl-A,
Adolph Kastendieck, (gemassregelt.) herzogl. Sachsen-Coburg. Domainen- (/h^imv \b*
Pächter. 2 Thle. (in 1 Bde.). Wels, Joh. Haas, 1869. 8°. Sehr eleg. Hfrzb. 885 b<

VII— 211 u. VI— 144 S. — Das französ. Original, vor 1814 verfasst , wie ein s#.mm
dem Buche beigegeb. Brief des (1S14 verstorb.) Fürsten v. Ligne darthut, aber ,

vl. J?
erst 1823 gedruckt, wurde für Deutschland auf Betreiben Herzog Ernst's I. vom '^P-QOJi)
Bundestage verb o ten.

1855. Costumes Pie"montois et de differens Departemens de la France.

(64 planches en taille-douce, finement coloriees, et I fronstisp., portant le

numero 3.) A Paris, chez Martinet, libraire, . . . ., s. d. (c. 18 10?). 8°.

Demi-veau, expl. bien conserve. 855 c

Tres-rare et recherche.

1856. Duncker, Max, Geschichte des Alterthums. 4 Bde. (1 u. 2 in 2. verb.

u. verm. Aufl.) Berlin 1855— 57. Gr. 8°. Hlwdbde. 791

1: VI-626 S. (Ed. I. 1852.) 2: IV—674 S. 3 :VI-635 S. 4 : VI-907 S.

Die vierte Aufl. erschien in 5 Bdn. Leipzig 1874—8r. 8°.

1857. Eugen, Prinz von Savoyen (1663— 1736). — Eugenius nummis
illustratus. Leben u. Thaten des .... Printzen Eugenii. Mit Portr. u.

Kpfrn. Nürnberg 1736. 8°. Pgtb. 202

8 Bll., 661 S. u. Reg.

1858. Falke, Jac. v., Costümgeschichte der Culturvölker. Mit 377 Abbild, im
Text u. 1 Farbendrucktaf. (Titelb.). Stuttgart, W. Spemann, o. J. (1881).

Imp.-8°. Orig.-Srsb. m. reicher Vergold. 2724
IV—480 S.

1859. Faust. — (Köhler, Joh. Frdr., 1756— 1820.) Histor.-kritische Untersuchung
über das Leben u. die Thaten des als Schwarzkünstler verschrieenen

Landfahrers Doctor Johann Fausts, des Cagliostro seiner Zeiten. Leipzig,

Dyk, 1 791. Gr. 8°. Saub. Hsrsb. 2493

176 S. Mit bibliographischen Anmerkgn.

1860. Friedrich der Grosse. — Klopp, Onno, der König Friedrich II. von

Preussen und seine Politik. 2., neu gearb. Aufl. Schaffhausen 1867.

Gr. 80. Hlwdb. 401

X-Co2 S.

1861. Geschichte der Costüme (zur). Nach Zeichnungen von Willi. Diez,

E. Fröhlich, M. Gierymsky, M. Heil, Andr. Müller, F. Bothbart,

J. Watter. München, Braun & Schneider, o. J. (18**). Fol. Illustr.

Orig.-Ppb. 987 m
54 Bog. od. 108 Bll. (excl. Frontisp.), sämmtl. color. Enth. 136 Cosfdmbilder

aus verschied. Jahrhunderten.

1862. Gfrörer, Aug. Fr. (Prof. d. Geschichte an d. Univers. Freiburg i. Br.,

f 6. Juli 1861 zu Karlsbad), Byzantinische Geschichten. Aus s. Nach-

lasse hrsg., ergänzt u. fortges. von Dr. J. B. Weiss. 3 Bde. Graz,

Verlag d. Vereins-Buchdr., 1872, 73, 77. 8°. Eleg. Hschwsldrbde. 2463

I: XI—608 S. Auch m. d. Tit.: , .Geschichte Venedigs von s. Gründung bis

z. J. 1084". II: 4 Bll., 669 S., 1 Bl. Err. III: 4 Bll., 872 S.
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1863. Gfrörer, Fr. Aug. (Forts.), Geschichte des achtzehnten Jahrhunderts.

Nach dem Tode des Vf. hrsg. von Dr. J. B. Weiss (Prof. d. Gesch. an

d. Univ. Gratz). 3 Bde. Schaffhausen, Fr. Hurter, 1862. 8". Hfrzbde.,

hübsch. Expl. (aus Roming ,
s Bibl.). 33 2D

1: VIII- 5Q5 S. Ludwig XIV. Wilhelm der Oranier. Karl XII.
Peter d. Gr. Die Kaiser Leopold I. u. Josef I.

2: XIII— 645 S. Geschichte Europa' s von 1715— 1740. Die Freidenker. Fried-
rich Wilhelm I. Die Jugendjahre Friedrich's II. (Ueber 1—2 vgl. Schwab
& Klüpfel, Wegweiser, Nachtr. 6. Lpz. 1862. 8°. S.25:) „Vorlesungen, die der Vf.

in den Jahren 1850—59 mit grossem Beifall an der Universität Freiburg gehalten
hat. Eine sehr frische Erzählung der Begebenheiten mit lebendiger Auffassung
des inneren Zusammenhangs der Dinge, u. treffender, oft sehr derber, Charakteristik

• • der Personen. In confessioneller Beziehung zeigt sich grössere Unbefangenheit als man
erwarten sollte, oft bricht sogar das alte protestantische Bewusstsein hervor, der Vf.
schimpft ungenirt über die Einmischung der Jesuiten, nimmt Partei für Wilhelm von
Oranien, rügt die theologische Erziehung der österreichischen Erzherzoge u. die ver-

rottete Wirthschaft der Österreich. Regierung. Der Herausgeber findet daher nöthig in

der Vorrede zum 2. Bde. gegen Angriffe katholischer Blätter sich darüber zu ver-

theidigen, da'ss er derartige Stellen unverändert habe abdrucken lassen."

3: VIII— 723 S., 1 S. Err. Maria Theresia, die grosse Kaiserin-Königin.

1864. Giesebrecht, Wilh. v., Geschichte der deutschen Kaiserzeit. Bd. I—V, 1.

(5 voll.) Leipzig, Duncker & Humblot, 1881; 85; (Bd. 3 in 2 Thln.
:)

1876—775 77; 80. 8°. Hfrzbde. Schönes Expl. 3013

I: Gründung d. Kaiserthums. 5. Aufl. Mit 1 Uebersichtskarte v. H. Kieper t.

XLII— 934 S. (Ed. I. 1855. Ed. IV. 1873.) 11

:

Bliithe d. Kaiserthums. 5. A. Mit
1 Kunstbeil. v. W. Diez. XVI—753 S. III, 1 : Gregor VII. u. Heinrich IV. 4. A.
XXIV—770 S. III, 2: Heinrich V. XXXI— S. 771—1316.'. IV: Staufer u. Weifen.
4. A. (2. Bearb.) XX—5^5 S. V, 1 : Neuer Aufschwung d. Kaiserthums unter
Friedrich I. VIII—445 S."

1865. Görres, Joh. Jos. v. (ber. Publizist, geb. 25. Jan. 1776 zu Koblenz, seit

1827 Prof. d. Litteraturgesch. an d. Univ. München, f das. 29. Jan. 1848).

Eine Skizze s. Lebens. 2. Aufl. Mit schön gestoch. Portr. Regensburg,

Manz, 1848. 8«. Cart. 2361

39 S. — Der Ertrag der Schrift war zur Errichtung s. Denkmales im Cölner
Dome bestimmt.

1866. — Galland, Jos., Joseph von Görres. Aus Anlass seiner ioojähr. Geburts-

feier in seinem Leben u. Wirken dem deutschen Volke geschildert. Mit

G's Bildniss (in Lichtdr.). Freiburg i. Br., Herder, 1876. 8». Eleg.

falb. Hsrsb. 3331
Portr., V—704 S. (incl. Personen-Reg. S. 699 ff.). Vorr. dat.: Münster, im

Jan. 1876. — Im Anhange, S. 663—679: Schriften von u. über Görres. —
Sehr fleissige Arbeit.

1867. — Heinrich, Dr. J. B., Joseph von Görres. Ein Lebensbild. (Broschüren-

Verein. Jahrg. III. No. 5.) Frankfurt a. M.
,

Verlag für Kunst und
Wissensch. (G. Hamacher), 1867. Gr. 8°. Cart. 3295

32 S. — Ultramontane Schrift, gleich zu Anfang mit Ausfällen auf den „menschen-
vergötternden Cultus des Genies" (Goethe etc.).

1868. Gregorovius, Ferd. , Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter. Vom
V. bis zum XVI. Jahrhundert. 3. verbess. Aufl. 6 Bde. Stuttgart,

Cotta, 1875—78. Gr. 80. Eleg. Hschwsldrbde. 793

1 : IX—475 S. 2 : IX-483 S. 3 : X-550 S. 4 ; XII—654 S. 5 : XII—638 S.

6: XII—694 S.

Die erste Ausgabe erschien 1859—67.

1869. — , der Kaiser Hadrian (76- 138). Gemälde der römisch-hellenischen

Welt zu seiner Zeit. 2. neugeschrieb. Aufl. Ibid. 1884. Gr. 8°. Eleg.

Hfrzb. 514

X—505 S. — Ed, I. Königsberg 185 1. 80,
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1870. Hausser, Ludw., Deutsche Geschichte vom Tode Friedrichs des Grossen
bis zur Gründung des deutschen Bundes. 2., veränd. u. vermehrte Aufl.

4 Bde. Berlin, Weidmann, 1859— 60. Gr. 8°. Eleg. Hschwsldrbde. 1 ?o

„Das Hauptwerk über die bezeichnete Epoche, welches die erste genaue,
ausführl. u. kritisch gesichtete Geschichte der für Deutschland so wichtigen Zeit gibt.
— Eine ehrenvolle Anerkennung wurde dem Vf. durch Zuerkennung des grossen
Wedekindischen Preises für das beste deutsche Geschichtswerk zu Theil." (Klüpfel.)

„Nicht umgearb.
, aber im Einzelnen vielfach stilistisch verbess. u. stofflich

ergänzte Auflage. Am meisten Neues findet sich im 4. Bde., sowohl in Beschreibung
der Schlachten , als in Darlegung der polit. u. diplomat. Vorgänge." (K.)

i:X—542 S. 2: XIV—641 S. 3: XI—542 S. 4: XIV-697 S.

Die erste Ausgabe erschien 1854—57> die dritte 1861—63, die vierte 1869.

1871. Hagen, Dr. Karl (Prof. d. Gesch. an d. Univ. Bern, geb. 10. Octob. 18 io

zu Dottenheim b. Windsheim, f 186'"'), Deutschlands literar. u. religiöse

Verhältnisse im Reformationszeitalter. Mit besond. Rücksicht auf Willi-

bald Pirkheimer. 2. wohlf. Ausg. Mit e. literar. - histor. Nekrolog des

"Verfassers. Hrsg. von s. Sohne Dr. Herrn. Hagen. 3 Bde. Frankfurt a. M.,

K. Th. Völcker, 1868. 8°. Pandektenbde. * 3017
Nur neuer Titel u. Vorrrede, übrigens derselbe Druck wie die 1. Ausg. : Erlangen

1841—44. I: 6 Bll., XIV S. (incl. Tit.), 491 S., 1 S. Err. II: XVI—408 S. III: XV S.,

1 S. Err., 463 S.

1872. Hammer, Jos. v. , Geschichte des Osmanischen Reiches. 2. verb. Aus-
gabe. 4 Bde. Mit 8 Kart. u. 1 grossen Plane von Constantinopel.

Pesth 1834— 36. Gr. 8^. Hmaroqbde. 819
I: 820 S., 2 Bll. Inh. II: 867 S., 5 S. III: 952 S., 4 Bll. IV: 933 S., 1 S.

Err., 7 S.

Ed. I. ibid. 1827-35. X. Gr. 8°.

1873. (Hefner, Otto Titan v.) Stammbuch des blühenden u. abgestorbenen

Adels in Deutschland, hrsg. von einigen deutschen Edelleuten. 4 Bde.

(A— Z.) Regensburg, G. J. Manz, 1860— 66. 4«. III. Orig.-Carton-Bde.,

unbeschn. 3° 24
Das wichtige Werk enth. zuverlässige u. urkundl. Nachrichten über 35006 Adels-

Geschlechter. 1: X— 409 S. 2: Tit. u. 394 S. 3: Tit. u. 400 S. 4: Tit. u. 298 S.

In 2 Spalten gedr. Die Titel (roth u. schwarz gedr.) mit derselben Hlzsch.-
Vignette, darunter die Verse:

Sankt Jörgens Bild des Ritters das stehet hie voran:
Der ist gesammtem Adel ein Fürbild und Patron.

1874. Des (Mönchs) Hermann von (Kloster) Lehnin Weissagung üb. Preussen's

Schicksale. Von J. Firnstein, 3.. umgearb. u. vermehrte Aufl. Regens-
burg, Manz, 1876. Kl. 80. Eleg. Hfrzb. 656

IV—90 S.

1875. (Hoffmann, Heinr. Karl Geo.) Teutsche Volks- Geschichten aus dem
1. Jahrh. vor u. nach Christi .... Geburt. Mit 10 Bildern (gez. vom
Verf., geätzt von Bauch u. Schiibach) u. 1 (color.) Landkarte. Gedr. in

der Elben'schen Buchdr. in Stuttgart. Heidelberg, 1821, bei Mohr u.

AVinter. Gr. 8«. Eleg. roth. Hchgrb. 2460

VIII 342 S., 1 Bl. Err.

1876. Hofkalender, Gothaischer genealog. , nebst diplomat. -Statist. Jahrbuch.

Jahrg. 114: 1877. Mit 4 Portr. Gotha. 160
. Gepr. Orig.-Lwdb. 757

XVI-1035 S.

1877. Hormayr zu Hortenburg, Jos. Frhr. v. , über das Österreich. Haus-
privilegium von 1156. (H's kl. histor. Schi-iften u. Gedächtnissreden.

München 1832. 40. Nr. 2, S. 1— 3r, ä 2 Col.) 4
0

. Hldrb. 2941(2

1878. Janssen, Johannes, Zeit- u. Lebensbilder. 3. Aufl. Freiburg i. Br.,

Herder, 1879. 80. Hfrzb. 12

XXIV-535 S. - Ed. I. 1875.
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1879. Ickstatt (— Ickstadt), Joh. Adam Frhr. v. (geb. d. 6. Jan. 1702 zu

Vockenhausen, einem kurmainz. Dorfe bei Epstein, zwischen Frankf. u.

Wiesb., f d. 17. Aug. 1776 zu Kloster Waldsassen). — Kluckhohn,

Dr. Aug., der Frhr. v. Ickstatt u. das Unterrichtswesen in Bayern unter

dem Churfürsten Maximilian Joseph. Vortrag, geh. in d. öffentl. Sitzung

der k. Akad. d. Wiss., am 25. Juli i8b8. München 1869. 40. Cart. 2814

57 S., 3 Ell.

Vi 880. — Schubart
,

Magister, Leben des Freyherrn v. Ickstadt (!), Churfl.

Bairischen Geheimden Raths. Ulm, bey Aug. Leberecht Stettin. — A. E. :

Gedr. bey Joh. Jak. Schuhmacher, Kanzley- u. Zeitungsbuchdr.
, 1776.

80. Ppb. 2733

7 Bll., 140 S. Dem Churfürsten Max Joseph gewidmet.

188 [. Kennedy, Ildephons (geb. 20. Juli 1722 in d. Grafschaft Perth in Schott-

land, f 9. Apr. 1804 zu München, 40 J. lang Sekretär d. Akad. d. Wiss.

das.). — Westenrieder, Lor., Denkrede auf Ildephons Kennedy. München,

Jos. Lindauer, 1804. 4
0

. 40 S. Beibd. .
2 943(5

1882. Kolb, G. Fr., Culturgeschichte d. Menschheit. 2 Bde. (in 1). Leipzig

1869—70. Gr. 80. Hlwdb. 43°

1: XVI—456 S. 2: XVII—558 S. — Die zweite Aufl. erschien 1872—73.

1883. Kopp, Ulr. Frdr. (berühmter Paläograph, geb. 1762 zu Kassel, f 1834
in Marburg), Bilder u. Schriften der Vorzeit. 2 Bde. Mit vielen color.

Kpfr.- u. Schriftproben-Tfln., u. Holzscli. im Texte. Mannheim 1819— 21.

Auf Kosten d. Verf. 8°. Gepr. Juchtenbbe. m. Fileten. Schönes Expl.

dieses renommirten Werkes. i8i$a

(10 VIII—296 S. 2: X-419 S.
-

1884. Kreittmayr, W. X. A. Frhr. v. (geb. d. 14. Dezbr. 1705 zu München,

f ebd. d. 27. Oktob. 1790). — Leben u. Wirken des Wiguläus Xaverius

Aloysius Freiherrn von Kreittmayr, churbayer. geh. Staats-Kanzlers und

Obersten-Lehenprobstes. Mit dem Standbilde desselben (in Steindr.).

München, G. Franz, 1845. Gr. 80. Cart.*) 2372

Titelbild, VII—24 S. — Das Standbild, nach Schwanthalef's Entwurf von

Stiglmayr u. Miller gegossen, wurde am 27. Oktob. 1845 auf d. Promenadeplatz

in München enthüllt.

1885. Krieg, 3ojähriger. — Keym , Franz , Geschichte des Dreissigjährigen

Krieges. Nach den Resultaten der neuern Forschungen dargest. 2 Bde.

Freiburg i. Br., Herder, 1863 — 64. 8°. Hsrsbde. 3° 16

Vom kathol. Standpunkte. — 1 : VII S., 2 Bll., 4 2 4 s - Mit d -
Hlzsch.-Titel-

portr. Ferdinand's II. u. Tilly's. 2: 2 Bll. u. 766 S. Mit d. Hlzsch.-Titelportr.

Gustav Adolfs u. Wallenstein ' s.

j 886. Tilly im 3ojähr. Kriege. Nach 0. Klopp bearb. von Frz. Keym,
Ebd. 1863. 80. ! 3333

Hlzsch.-Portr. Tilly's, Tit. u. 126 S.

1887. — Söltl) Prof. Dr. (Joh. Mich., geb. 19. April 1797 zu Neunburg v. W.
in d. Oberpfalz, 1849 o. Prof. in München, 1868 geh. Staatsarchivar, pens.

als Geh. Hofrath), der Religionskrieg in Deutschland. 3 Thle. Ham-
burg, J. A. Meissner, 1840—42. 8°. Ppbde. 3° 18

1: X—371 S. 2- VIII—464 S. (1—2 auch m. d. Titel: Elisabeth Stuart,
Gemahlin Friedrich's V, v. d. Pfalz.) 3: VIII—447 S. (Auch m. d. Tit.: Denk-
würdigkeiten aus den Zeiten d. Religionskrieges in Deutschland.)

1888. — Villerwollt) Graf v., Tilly oder der sojähr. Krieg von 161 8 — 1632.

Aus d. Französ. übers. Schaffhausen, Fr. Hurter, 1860. Gr. 8°. Hfrzb.,

hübsches Expl. (aus Roming''s Bibl.). 33°5

XI—820 S., 1 S. Err.
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1889. Krieg 1866. — Hauff, Ludw., die Geschichte der Kriege von 1866 in

Mittel-Europa, ihre Ursachen u. ihre Folgen. München , E. H. Gummi,
1867. 80. 3334

Tit. u. 380 S. (incl. V S. Vorst.). Inh. : Einleit. — 1. Der Krieg in Böhmen
bis z. Waffenstillstände v. 27. Juli 1866. 2. Der Krieg in Südwest-Deutschland.
3. Der Krieg in Italien. 4. Der Waffenstillstand u. s. Folgen. 5. Episoden aus
dem Kriege. Charakteristiken. Züge von Tapferkeit u. Hochsinn u. s. w.

1890. Krieg, der deutsch-französische, 1870—71. Redig. von der kriegs-

geschichtl. Abtheilung d. Grossen Generalstabes. Th. 1 (in 2 Bdn.).
Berlin 1874— 75. Imp.-8°. Hlwdbde. • 788

I, 1: 3 Bll., 667 S., 182 S., 1 Bl. I, 2: 7 Bll., S. 668—1500, S. 183—374 Anlagen.

1 89 1 .
— Chronik des deutsch - französischen Krieges 1870. Aus dem Kgl.
Preussischen Staats-Anzeiger. 4. verb. u. verm. Aufl. Vom 4. Ju'i bis

6. Novbr. 1870. Berlin, R. v. Decker, 1870. 188 S. 8«. Cart.*) 1387

1892. — Hirth, Dr. Geo., u. Dr. Jul. v. Gosen, Tagebuch des Deutsch-Fran-
zösischen Krieges 1870— 71. Eine Sammlung der wichtigeren Quellen.

3 Bde. Mit Karten u. Plänen. Berlin u. Leipzig 1871— 74. Imp.-80.
Eleg. gepr. Orig.-Srsbde. 776

5376 S. (doppelte Columnenzählung, excl. Vorst.).

l893- — Kriegs-Chronik, illustrirte. Gedenkbuch an den deutsch-französ. Feldzug
von 1870 — 71. Geschrieb. vom Verf. der illustr. Kriegs-Chronik von
1866. Holzschnitte, Karten u. Pläne gez. von den artist. Mitarbeitern der
Illustr. Zeitung. Mit 2 Frontisp., Portr. (in Tondruck) Kaiser Wilhelm's
u. 1 grossen color. Karte d. Kriegsschaupl. (in Doppel-Format). Leipzig,

J. J. Weber (m. Signet), 1871. Gr. Fol. Reichvergold. Orig.-Lwdb. 931
3 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), X—456 S. (ä 2 Col.).

1894. — Mittheilungen, offizielle, des k. bayr. Kriegsministeriums über die

Kriegsereignisse. 153 Nrn. ä 1 Bl. (in 1 vol.). (München 1 871— 72.)

Gr. 80. Roth. Maroquinbd. 78

l895« — Scherr, Johannes, 1870—71. Vier Bücher deutscher Geschichte.

2 Bde. Leipzig, Otto Wigand, 1879. 8°. Eleg. Orig.-Srsbde. m. reicher

Pressung u. roth. Schnitt. 851
I: 2 Bll. u. 454 S., 1 Bl. Inh. Buch 1: Der Mann. — Das Werk. — Der

Feind. Buch 2 : Wörth. — Gravelotte. — Sedan.
II: 2 Bll. u. 444 S., 1 Bl. Inh. Buch 3: Strassburg. — Metz. — Paris.

Buch 4 : Orleans. — Beifort. — Versailles.

1896. Lambertini, Laura, Gräfin. — Norberg, Leon, die Tochter Antonelli's.

Bearb. nach histor. Daten u. den stenogr. Acten aus d. Processe d. Gräfin

Lambertini contra Cardinal Antonelli's Erben in Rom. Mit (8 Hlzsch.-)

Portr. (d. Cardinais, d. Gräfin etc.). Wien, W. Köhler, 1878. 8«. Ppb. 1880
3 Bll., 493 S.

1897. Lang, Karl Heinr. Ritter v. (1764— 1835), Memoiren. Skizzen aus

meinem Leben u. Wirken, meinen Reisen u. meiner Zeit. 2 Thle. (in

1 Bde.). Braunschweig, Vieweg u. Sohn, 1842. Gr. 8°. Hmaroqb. 169

Aus s. Nachlasse (der Censur halber verstümmelt) hrsg. „Fesselnde u. be-

lustigende Geschichten voll Witz , Satyre u. Uebertreibung, in der wohlbekannten
Manier des Hammelburgers. Gibt über die Verhältnisse in Baiern unter Max
Joseph sehr interess. Nachrichten u. Aufschlüsse, die jedoch mit Vorsicht zu
benützen sind." (Schwab u. Klüpfel.) I: XIV—348 S. II : 2 Bll., 345 S.

Neue Aufl. erschien München 1882. II. 8°. — Vgl. auch Goedeke, Grundr. III, 1.

P- 59 2 -

1898. Lasaulx, Ernst v. (geb. 16. März 1805 zu Coblenz, seit 1837 Prof. d.

Philol. u. Aesthetik a. d. Univers. München, f ebd. 9. Mai 1861), über

den Entwicklungsgang des griechischen u. römischen u. den gegenwärtigen

Zustand des deutschen Lebens. Ein Beitrag zur Philosophie der Geschichte.

München 1847. 4«. 23 S. Beibd, 4 8 3(ö
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1899. Lasaulx, Ernst v. (Forts.), die Geologie der Griechen u. Römer. Ein
Beitrag z. Philos. d. Geschichte. (Ausschnitt aus d. Abhdlgn. d. I. Cl.

d. k. bayer. Akad. d. Wiss. VI. Bd. III. Abth.: S. 517— 566.) 4
0

. Beibd. 483(9

1900. — , zur Philosophie d. römischen Geschichte. (S.-A. aus d. Abhdlgn.
d. k. bayer. Ak. d. W. I. Cl. IX. Bd. II. Abth.) München 186 r. 40.

48 S. Beibd. 483(3

1901. — , der Untergang des Hellenismus u. die Einziehung seiner Tempelgüter
durch die christl. Kaiser. Ein Beitr. z. Philos. d. Geschichte. Ibid. 1854.
Gr. 8 150 S. Hfrzb. 494

[902. — , neuer Versuch einer alten auf die Wahrheit der Thatsachen gegründeten
Philosophie d. Geschichte. Ibid. 1856. Gr. 8« 168 S. Srsb. 565

*90 3- — Holland, Dr. H., Erinnerungen an Ernst v. Lasaulx. Ibid. 1861. 8°.

46 S. Cart. 1402

1904. La Vicomterie (Louis de, 1732— 1809), Sündenregister der Könige von
Frankreich, von Klodwig an bis auf Ludwig XVI. Nach d. Französ.

des Herrn — . Paris (fing.), 1791. 8°. Eleg. Hsrsb. 643

1

XXXVI—378 S. Biogr. Skizzen von 62 französ. Herrschern, deren übersichtl.

Reihenfolge am Schluss, m. Angabe d. Todesjahrs,

Das französ. Orig. hat d. Tit.: Les crimes des Rois de France depuis Clovis
jusque et y compris Louis XVI, par L. Lavicomterie. Paris 1791; rep. 1792.
8°: 4eme edit. Avec 6 grav. Ibid. 1835. 8°. (Cfr. Hayn, Eibl, erot-, 2. Aufl.,

S. 332 u. 444.)

1905. Leo I., d. Grosse, Papst (geb. um 390, f 461). — Arendt, W. A., Leo
der Grosse und seine Zeit. Mainz 1835. Gr. 8°. Hldrb. 421

VIII—487 S., 1 S. Err.

1906. Leo XII., Papst (geb. 1760, Papst seit 1823, f 1829). — Scherer, Theod.,
Papst Leo d. Zwölfte. Nach Artaud v. Montor, m. Berücks. anderer

Quellen, deutsch bearb. u. m. einer urkundl. Beilage üb. d. Organisation

d. Erziehungswesens im Kirchenstaate. Schaffhausen 1844. Gr. 8°. Un-
beschn. in Ppb. 423

VI S., 1 Bl., 519 S. C319 ist Druckf.), 1 S. Err.

1907. Leopold I., Kaiser (geb. 9. Juni 1640, röm. Kaiser seit 2. Apr. 1657,

f 5. Mai 1705). — Baumstark, Reinhold, Kaiser Leopold I. (Biogr.)

Freiburg i. Br. 1873. Kl. 8°. Gepr. Lwdb., etw. benützt. 1043
VII S., 1 Bl. Inh., 213 S. Verfasser war Kreisgerichts-Rath in Konstanz.

^ 1908. Lommel (Chph. Aloys), Frankengeschichte. (Aus G. Lommel's alten

Franken zusammengestellt.) Bd. 1 : Vom Urbeginne bis z. Jahr 1350.
Würzburg 1842. (Im Selbstverl. d. Vf.) 8«. Ppb. 82

4 Bll., 505 S.

1909. Lori, Joh. Geo. v. (geb. 17. Juli 1723 zu Gründel, Landger. Schongau in

OB., f in Verbannung zu Neuburg a. d. D., 23. März 1787, Gründer der

churbayer. Akad. d. Wiss. etc.). — Bildhart, Dr. Geo. Thom., Erinnerungen
an Joh. Geo. v. Lori. Eine Rede, vorgetr z. Feier d. akadem.
Saecularfestes, am 29. März 1859. München 1859. Druck von C. R.
Schurich. 40 . Ppb. 2951

Tit. u. 39 S. Mit Abdr. von Briefen Lori's.

1910. Maria Theresia, Kaiserin (geb. d. 13. Mai 1 71 7, reg. seit 1740, f am
29. Novbr. 1780). — Bamshorn, Dr. Carl, Maria Theresia u. ihre Zeit. Mit
10 Portr. u. 50 Illustr. in Holzsch. Leipzig, Voigt & Günther 1861.
8°. Hsrsb. 833 g

VIII—638 S f , 1 Bl, Anweisg. f. d. Buchbinder wegen d. Portr,
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191 1. Maurer, Geo. Ludw. (Ritter) v. (Staatsmann u. Rechtsgelehrter, geb.
2. Novbr. 1790 zu Ergolzheim, Rheinpfalz, 1826 Univers.-Prof. in München,
1847 k. b. Minister d. Aeusseren u. der Justiz, 7 9. Mai 1872), Geschichte rvt^vft
der Fronhöfe, der Bauernhöfe u. der Hofverfassung in Deutschland. 4 Bde. fJV^Wv'r
Erlangen 1862— 63. Gr. 80. Eleg. Hfrzbde.

( /^S
, WÜ^S^ 8x6^**?)

1 : XII—539 S., 1 S. Err. 2 : VIII—510 S., 1 S. £rr. 3 : X-584 S. 4 : VIII-580 S.,
2 S. Err.

19 '2. — , Geschichte der Markenverfassung in Deutschld. Ibid. 1856. 8°. Hfrzb. 559XX—494 S., 1 Bl. Err. — Aug. Böckh u. Jak. Grimm in Berlin gewidmet.

1913. Mayer (v. Mayerfels), Dr. Carl Ritter v., (geb. 18. Novbr. 1825, f 8. Febr.
1883 in München), heraldisches A.B. C.Buch. Das ist: Wesen u. Begriff

d. Wissenschaft! Heraldik, ihre Geschichte, Literatur, Theorie u. Praxis.

Mit 66 zumeist in Farbendruck ausgef. Taf., 11. 100 in d. Text gedr. Hlzschn.
München 1857. (Druck v. Dr. C. Wolf u. Sohn.) 80. Roth. Halbsaffianbd.,

schönes Expl. 3023
Frontisp., Titel (gering papierfl.), XV—523 S. u. 64 Taf. (nicht, wie der Titel

besagt, 66; vgl- d. Erklär, d. Tafeln, S. 457—518). Vergriffen u. sehr gesucht!

191 4. —
,
Ursprung des heraldischen ABC Buches von Dr. Carl Ritter v. Mayer

u. der Dr. Otto Titan v. Heftierischen Grundsätze der Wappenkunst.
Zur Steuer der Wahrheit ex originalibus dem Gelehrten-Publikum erzählt

u. s. Urtheile unterbreitet. Mit Hlzsch. -Titelvignette. München 1863.
Gr. 80. CarC"-) 1342

34 S. Auf Bl. 2 grosse verzierte Hlzsch.-Initiale.

1915. Mederer, Joh. Nep. (geb. 2. Juni 1734 zu Stöcklsberg
,

Oberpfalz,
-j- 13. Mai 1808 zu Ingoist.). — Hübner, Ign., dem Verdienste des Joh.
Nepomuk Mederer, Dr. philos. u. theol., k. b. wirkl. geistl. Raths,
Universitäts-Prokanzlers , Prof. der Vaterlandsgesch.

;
Schulkommissärs,

Stadt- u. Garnisonspfarrers z. hl. Moritz zu Ingolstadt, dann d. Kgl. Akad.
d. Wiss. in München o. Mitgliedes. Ingoist., Alois Attenkover, 1808.

4°. Ppb. Mit 3 Beibdn. 2952

(

t

16 S. Auf d. letzten Bl, „Anzeige der litterär. Arbeiten des Joh. Nep.
Mederer".

19 16. — Westenrieder, Lor., Denkschrift auf Joh. Nep. Mederer. O. O. u. J.
(c. 1810). Mspt., sehr deutl. geschrieb., 137 S. in-40 . Bbd. 2952(2

Werthvolle Biogr. u. umfassende Besprechung der Werke M's. — Ungedr.
geblieben ?

1 9 1 7. Mendelssohn, Moses (1729 86). — Leben u. Meinungen Moses Mendels-
sohn"^, nebst dem Geiste s. Schriften in einem kurzen Abrisse dargestellt.

Mit Medaillon-Portr. (nach J. C. Frisch von J. C. G. Fritzsch gest.)

u. TVign. Hamburg, Möller, 1787. 8«. Beibd. 2568(9
7 Bll., 200 S.

1918. Müller, Johannes v. (1752— 1809), 24 Bücher allgemeiner Geschichten, be-

sonders der europäischen Menschheit. (Hrsg. v. Joh. Geo. Müller.) Mit Porträt

d. Verf. (in Stahlstich). Stuttgart u. Tübingen, Cotta, 1840. Lex. 80. Hfrzb. 265
XXVI— 697 S. Schönste Ausgabe. — Ed. I. ib. 1810. 8°. II. (Zuerst in Genf

im J. 1779 in Vorlesungen vorgetragen.)

1919. — , Dasselbe. 4 Bde. (in 2). Ibid. 1861. Kl. 12O. Hlwdbde. 884
1: XXIV-294 S. 2: VIII-299 S. 3: VIII—298 S. 4: VI—395 S. Diese

Taschen-Ausgabe erschien zuerst ebd. 1852. — S. auch Nr. 1928.

1920. Mythen, Sagen u. Märchen aus dem deutschen Heidenthume von Dr.

Leipzig, Voigt & Günther, 1855. 8°. Beibd. 2983(2
IV—219 S. Wenig bekannter, aber beachtenswerther Beitrag z. deutsch.

Mythologie.

1921. Napoleon I. — Der Moloch unsrer Tage (Napoleon I.) und sein Hoher-
priester (Heinr. v. Büloio) in Deutschland. O.O. 1804. 8°. Eleg. braun.

Srsb. Tit. gestemp. 2483
Sehr seltenes Pamphlet. Tit. u. 226 S. (incl. XVI S. Vorr. , unterz. Hans

Deutschmann), nebst 1 Bl. Err. Lat. Lettern. — Ucber Heinr- V. Bülow
s. Nr. 1928: Gallerie Preussischer Charaktere. 1808,
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1922. Niebuhr, Barthold Geo. (1776— 1831), Römische Geschichte. 3 Thle.

u. Register zu 1 ti. 2 (zus. 4 Bde.). (Th. 1 in 3., Th. 2 in 2. verb. u.

verm. Aufl.) Berlin 1828—42. 8«. Ppbde. 821
i: XVI—69s S., 1 S.Err. (Ed. I. ibid., Realschuibuchhdlg., 181 1.) 2 : VIII-710 S.,

2 S. Err. (Ed, I. 1812.) Register-Bd. zu 1-2: Ibid. 1831. 83 S. 3:1 Bl., 732 S.

Eine berichtigte Ausgabe in 1 Bde. erschien ebd., Reimer, 1853. 8°. — Neue
Ausg von Isler. Ebd. 1873—74. IV. (incl. Reg.-Bd.).

1923. Oefele, Andr. Fei. (geb. 17. Mai 1706 zu München, f ebd. 24. Febr.

1780, begraben in d. Frauenkirche). — Vacchiery , Karl Albr. Edler v.

(kurfl. Revisionsrath etc.), Rede zum Andenken des kurfürstl. Raths,

Hofbibliothekärs u. akadem. Mitgliedes Andre (!) Felix von Oefele, den
10. Hornung auf d. akadem. Saale öffentl. abgelesen. München 1781. Gedr.

bey Joh. Paul Vötter etc. 40 . Ppb. 2950
87 S. Gediegene Arbeit. — S. 55 sq. : Catalogus operum tarn editorum, quam

ineditorum A. F. Oefelii . . . . (cont. XXXI opera).

1924. Ordens- Almanach, österreichisch -ungarischer. Jahrg. II. Wien, o. J.

(1876). 12O. Cart. 182
LXXIV S., 1 BL, 604 S.

1925. Pfister, Joh. Chp. (Dr. philos. u. Repetent am kurfl. theol. Stift zu

Tübingen, 1772— 1835), Geschichte von Schivaben^ neu untersucht und
dargest. Buch I— II, 1— 2 (cplt. in 2 voll.). Mit 5 Titelvign. (gest. von
Autenrieth u. A.). Heilbronn a. Neckar, bey Joh. Dan. Class, 1803, 5,

10, 17. — [Buch II, 2. (Schluss): Stuttgart, bey F. C. Löflund u. Sohn.]
8°. Hchgrbde., hübsches Expl. 759 e

I: Doppeltit., XIV S., 2 B1L, 2ri S., 1 S. Err. II. 1: Doppeltit., 2 Bll.,

XII—35S S., 1 Bl. Err., 1 Tabelle. II. 2 : 1 Bl., XIV S., 277 S., 1 Bl. Err.

II. 2. (Forts.): XX-443 S. II. 2. (Schluss): XXI—

3

94 S.

„Ein auf fleissige Quellenforschung gestütztes Werk, für die ältere Zeit übrigens
nach den neueren Forschungen ganz ungenügend. Die Darstellung ist weit frischer

u, lebendiger als in der (später ersch.) „Geschichte der Teutschen" und erinnert
mitunter an Johannes v. Müller," (Schwab u. Klüpfel.)

1926. — , Uebersicht der Geschichte von Schwaben von den ältesten bis auf

die neuesten Zeiten. Mit TVign. Stuttgart, J. F. Steinkopf, 181 3.

8°. Ppb. 1098
XIV— 3j 4 S.

1927. — , Geschichte der Teutschen. Nach den Quellen. 5 Bde. Nebst Fort-

setzung: Bülau, F., Geschichte Deutschlands von 1800— 1830. (Zus.

6 voll.) Hamburg (Gotha, Perthes) 1829—35; Ppbde. 172
„Gibt im 14. u. 15. Jahrh. die Resultate fleissiger, selbständiger Forschungen."

(Schwab u. Klüpfel.) — 1: VI, XXII, S39 S., 2 Kart. 2: XXHI-672 S.

3: XXII—671 S. 4: XXI—661 S. 5: XXXII— 691 S. 6: (Bülau) 2 Bll.,

III—610 S.

1928. Preussen. — Gallerie Preussischer Charaktere. Aus d. franz. Handschrift

übers. (Motto: 6 Versz. aus d. Aenei'de.) Germanien, 1808. 8°. Ppb."),

saub. Ex. m. d. illustr. roth. Orig.-Umschl. 2261
1 Bl., VI— 498 S. Abth. I. Militärpersonen, u. a. : Karl Wilh. Ferdinand,

Herzog v. Brnschw.-Wolfenb., Prinz Louis Ferdinand, Gen. -Lt. v. Rüchel,
Gen -Lt. v. Blücher, Oberst Aug. Ludw. v. Massenbach etc. Abth. II.

(S. 253 sq.) Cabinetsräthe, Staatsminister u. Gelehrte, u, a. : Beyme, Lombard,
Frhr. v. Hardenberg, Frhr. v. Stein, Heinr. v. B ülo w , Johannes v. Müller,
Frdr. Buchholz etc. — Herausgeber war angeblich der vorhin genannte Oberst
v. Massenbach. — In demselben J. 1808 erschien auch d. französ. Druck „Galerie
de caracteres Prussiens." Germanie. 80.

1929. Prosch, Peter (Wirth zu Ried u. Taxach, Handschuhhändler von Ziller-

thal aus Tyrol, geb. um 1745)- — Leben und Ereignisse des Peter

Prosch, . . .
.

, od. das wunderbare Schicksal. Geschrieb. in den Zeiten

der Aufklärung. Mit Portr.
y

gest. von Joh. Geo. Klinger in Nürnberg.
München 1789. Bey Ant. Franz, kurfürstl. Hof-, Akad.- u. Landschafts-

buchclr. 8°. Hsrsb., hübsches Expl. 1902
13 Bll. (incl. gefalt. Portr.) u. 348 S. Mit 12 Kpfrn. (meist nach Amb. G ab ler

von J. G. Klinger schön gestoch.-, interess. Costümbilder). Am Schluss: ,,Ende
des ersten (einz.) Theiles."
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1930. Racowitza, Helene v., geb. v. Dönniges (geschied. Friedmann , Schau-
spielerin, geb. 1845), meine Beziehungen zu Ferdinand Lassalle. 5., un-
veränderte Aufl. Breslau, S. Schottländer, 1879. 12°. Eleg. Hfrzb. 680

2 Bll., 188 S. — Aufl. 1—9 sämmtl. 1879: 10. unveränd. Aufl. mit d. Portr. d.

Verf. 1880. (Mittheilung des Verlegers.)

1 93 1 . Raümer, Frdr. v., Geschichte der Hohenstaufen und ihrer Zeit. 6 Bde.
Mit 9 Kpfrn., 2 color. Kart. u. 3 Plänen (u. Stammtaf.). Reutlingen,

J. N. Ensslin, 1828—29. 8«. Hfrzbde. 818

Nachdruck, r : XVIII -509 S. 2 : X—517 S. y. X--652 S. 4: VIII—591 S.

5 : XIV—463 S. 6 : XVI-559 S. (incl. Register).
Die Orig. -Ausg. erschien Leipzig, Brockhaus,

j

1824: 2. Aufl. 1840—42;
3. Aufl. 1857. VL

Russland. — Helbig^ G. Ad. W. v., Bussische Günstlinge. Wortgetreuer
Abdr. d. Orig.-Ausg. (Tübingen, J. G. Cotta'sche Buchhandlung, 1809.J
Mit Portr. d. Kaiserin Catharina IL nach Dan. Chodoioiecki, ausgef. in

d. artist. Anstalt von Mart. Bommel in Stuttgart. Stuttg.
, J. Scheible

(188*). Gr. 8°. Nr. 36 der Ausg. f. Bibliophilen (nur 40 num. Expl. gedr.)

auf ff. holländ. Pap. „van Gelder", gebd. in geschmackvoll. Hfrzb. m.
ciselirt. Goldschn., unbeschn. 2 743

Portr., XIV—328 S. Tit. in Roth- u. Schwarzdruck. Schwabacher Lett.
Die erste Ausgabe dieses merkwürdigen Buches, welches grosses Aufsehen

erregte, erschien im Jahre 1809 im Verlage der Cotta'schen Buchhandlung zu
Tübingen, u. war alsbald, nachdem die russische Regierung die grössten Anstreng-
ungen gemacht hatte, um es zu unterdrücken, total aus dem Handel verschwunden.
„Helbig's altneues Buch von 1809 enthält auf jeder Seite Caviar,
echten A s t r ach an ' s ch e n Caviar. Allein Caviar, fortwährend genossen,
erweckt zuletzt den Geschmack von Thran, dass man glaubt, sich bei einem Brust-
kranken zu befinden. Ja wohl, der Geschichtsschreiber ist ein rückwärts gekehrter
Prophet. Das Russland des neunzehnten Jahrhunderts finden wir verständlicher,
wenn uns das Russland des achtzehnten Jahrhunderts im Nachtkleide gezeigt wird.

Furchtbarer Druck und Verschwörungen damals , furchtbarer Druck und Ver-
schwörungen heute! Plus que cela change, plus c'est la meme chose." N. Fr. Presse,
Wien. — „Die Reihe der darin aufgezählten u. geschilderten Günstlinge beginnt
mit dem im Jahre 1699 gestorbenen Mentor Peter's des Grossen, mit dem Grafen
Jacob Le Fort. Sie schliesst mit Iwan Pawlo witsch Kutaizow, dem
muhamedanischen Vertrauten des im Jahre 1801 ermordeten Czaren Paul I. Im
Ganzen werden hundertzehn dieser „Glückskinder" im russischen Reiche ge-

schildert, doch fügt der Autor selbst berichtigend hinzu, dass er durchaus nicht

alle Emporkömmlinge gezeichnet habe, welche es in jenem Jahrhundert im heiligen

Russland gegeben. Er hat sich auf eine Auslese beschränkt und die gewöhnlichen
Glückspilze ausgelassen, wenn ihnen eben nur die Fürsten- oder öfter noch Fürstinnen-
Huld wegen einer schönen Gestalt vorübergehend leuchtete. Aber was er bietet,

genügt vollauf, u. es gehört schon einige Ausdauer dazu, um hintereinander diese

Summe von Grausamkeit, Wollust u. Blutdurst, wie sie sich in den Helbig'schen
Aufzeichnungen wiederspiegelt, zur Kenntniss zu nehmen. Viel überflüssige Worte
macht der Autor eigentlich nicht. Abgesehen von den manchmal recht drollig

verzopft klingenden philosophischen Betrachtungen am Anfang u. Ende der einzelnen

Lebensschilderungen, begnügt er sich fast immer damit , kurz u. fast geschäftlich

nüchtern die Carriere u. die „Leistungen" des von ihm Genannten mitzutheilen.

Dadurch werden aber die Skizzen um so wirksamer, u. man sieht die Geschilderten,

sowie die Zeit u. Gesellschaft, in welcher sie lebten, um so deutlicher vor sich.

Mit welcher Menge von Niedertracht u. Blut wurden doch die Gerüste des

russischen Thrones emporgezimmert! Welches Barbarenthum schimmert
aus diesen Blättern russischer G ü n s t Ii n g s - G e s ch i c h t e n hervor!
Zügellose Sinnlichkeit auf u. neben dem Throne, Meuchelmord
zwischen Gatten und Geschwistern, Verrath und Rachsucht. Alles

durchtränkt von einem wilden Misstrauen gegenseitig u. von einer unbändigen Gier
nach Reichthum u. Herrschaft. Kein Wunder, dass die blutigen Schatten einer

solchen Vergangenheit auch heute noch gespenstisch durch die russischen Paläste

schweben u. die Grossen jenes Reichs grausam daran erinnern
,

dass die Sünden
der Väter an den Kindern bis ins hundertste Glied heimgesucht werden." —
Berliner Tageblatt.

933. Sacken, Ed. Frhr. \\, Katechismus der Heraldik. Mit 202 Holzschn. im

Text. 2. Aufl. Leipzig 1 872. 8°. Orig.-Cart. 1059
XVI— 144 S. — Zuerst gedr. 1862.
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1934. Saur, Hugo, Gedächtnissverse zur deutschen Geschichte. (Gereimte Welt-

casus vaterländ. Generis.) 2. Aufl. Strassburg u. Mannheim. 1873.

Kl. 80. Hfrzb. 1

1 Bl., 368 S.

1935. Schanz, Geo., zur Geschichte der deutschen Gesellen-Verbände. Mit

55 bisher unveröffentl. Documenten aus der Zeit des XIV. bis XVII. Jahr-

hunderts. Leipzig, Dunclcer u. Humblot (m. Signet), 1877. Gr. 8°. Eleg.

Hfrzbd. ni. eigenhänd. Widmung d. Verfassers. 684
XII—295 S.

1936. Sendling, F. W. J. v. (geb. 27. Jan. 1775 zu Leonberg, e. württemb.

Städtchen an der Glems, 1808 General-Sekr. d. Akad. d. bildend. Künste

u. 1826— 41 Prof. an d. Univers, in München, f 20. Aug. 1854 zu Ragaz).

— Beckers, Dr. Hubert, Friedr. Wilh. Jos. v. Schelling. Denkrede,

vorgetragen in d. öffentl. Sitzung d. k. b. Akad. d. Wiss. zu München,

zur Feier ihres 96. Stiftungstages, am 28. März 1855. München, Akad.,

1855. Gr. 4°. 59 S. Eleg. mausgrauer Hklbldrb.'"'), m. 2 Beibdn. 3271a

!937- — — 1 "her die Bedeutung der Schelling'schen Metaphysik. Ein Beitrag

z. tieferen Verständniss der Potenzen- od. Prinzipienlehre Schelling"'s.

(Ausschn. aus d. Abh. d. k. Akad. d. W. I. Cl. IX. Bd. II. Abth.

:

S. 399—546. München 1861.) Gr. 4
0

. Beibd. 3271 a(2

1938. — —
,

Schelling's Geistesentwicklung in ihrem inneren Zusammenhang.
Festschrift zu Friedr. Wilh. Jos. Schelling ,

s ioojähr. Geburtstag, am
27. Jan. 1875, verfasst im Auftrage d. k. b. Akad. d. Wiss. u. im Auszuge
vorgetr. bei d. öffentl. Feier an der k. b. Ludwig-Maximilians-Universität.

München, Akad., 1875. Gr. 4O. Tit. u. ioi S. Beibd. 3271 a(3

1 939- — Dorner, Lic. Dr. (am Pred.-Seminar in Wittenb.), zur Erinnerung an

d. ioojähr. Geburtstag von Frdr. Wilh. Jos. v. Schelling. (S.-A. aus d.

Jahrbüchern f. deutsche Theol. XX. 1.) Gotha, R. Besser, 1875. Gr. 80.

1 Bl., 82 S. Cart.*), m. Autogr. d. Vf. 2771

1940. Scherr
,

Johannes, Germania. Zwei Jahrtausende deutschen Lebens.

(Pracht-Ausgabe.) Mit 64 Vollbildern in Tondruck u. 248 Holzschnitten

im Text. Stuttgart, o. J. (1879). Gr. Fol. Reichvergold. Prachtbd. m. G. 52
XI— 371 S. — Die gewöhnl. Ausg. in Gartenlaube-Format enthält dieselben

Hlzschn., aber nur 24 ganzseitige Bilder.

1941. Scheve, Gust., phrenologische Frauenbilder. Dresdens Schriftstellerinnen

gewidmet. Dresden, H. SchöpfF, 1865. 12°. Eleg. Hfrzb. 645
VIII—350 S. Enth. Einleit. in 5 Abschn. u. 19 Frauenbilder, u. a. : Thekla

v. Gumpert, Ciaire v. Glum er, Amalie, Prinzessin von Schleswig-Holstein-

Augustenbur„., Lilla v. Bulyovszky, Marie Norden (Frln. Wolfhagen) etc.

1942. Schiller, Herrn., Geschichte des römischen Kaiserreichs unter der Regierung

des Nero. Berlin 1872. Gr. 80. Eleg. Hschwsldrbd. 830a
VIII S., 1 Bl. Inh., 720 S.

1943. Schlosser, Frdr. Chp. (geb. 17. Novbr. 1776 zu Jever, f zu Heidelberg

23. Septbr. 1861), Weltgeschichte für das deutsche Volk. 2. Ausg.,

10. unveränderte Aufl. Mit Zugrundelegung der Bearbeitung von Dr.

G. L. Kriegk besorgt von Dr. Ose. Jäger u. Prof. Dr. Th. Creizenach.

Fortges. bis auf d. Gegenwart von Dr. Th. Beinhardt. Mit Stahlst.-Portr.

d. Vf. 18 Bde. u. 1 Bd. Reg. (von Dr. J. Treutier'). (19 voll.) Ober-

hausen u. Leipzig, Ad. Spaarmann, 1870—75. Gr. 8°. Gepr. Orig.-Srsbde.

m. Rückenvergold. 759 a

Ed. I. erschien Frankf. a. M. 1844—57, unter Mitwirkung d. Vf. bearb. von
Dr. G. L. Kriegk, in 19 Bdn. Gr. 80. Hier möge das Urtheil der bewährten
Kritiker Schwab u. Kliipfel folgen: „Die 8 ersten Bde. sind ein von Kriegk
bearb. Auszug aus den beiden Werken Schlosser's üb. die alte Welt u. das Mittel-

alter, mit Ausfüllung der Lücken u. Hinzufügung der Abschnitte über Literatur,

aus Schlosser's Heften entnommen. Die Scblosserische Auffassung ist durchaus

beibehalten, theilweise auch sogar seine Ausdrucksweise. Vom 9. Bde. bis z. 12.,

welcher erst bis Ende des 16. Jahrh. reicht, ist das Werk von Schlosser selbst
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geschrieben u. von Kriegk revidirt. Das Eigentümliche des Werkes ist die Fest
haltung einer sittlichen Weltansicht, welcher der Fortschritt der humanen Bildung
als die Hauptsache gilt; dagegen tritt der eigentlich histor. Standpunkt, der jede
Zeit nach ihrem eigenen Massstab misst, und das nationale Interesse, das jedem
Volk seine eigene Berechtigung gewährt, mehr zurück. Da somit die Geschichte
nicht nach "Ideen u. geistigen Richtungen angeordncf'Tst, so lässt sich zuweilen ein
organisirendes Prinzip vermissen u. die Darstellung macht den Eindruck einer zu-
fälligen Aneinanderreihung von Begebenheiten. Das Buch hat aber andererseits

• dadurch grossen Werth, dass es der Ausdruck einer Persönlichkeit ist, welche die
ganze Masse des weltgeschichtl. Stoffes beherrscht u. mit scharfer Auffassung
beurtheilt."

1944. (Schülz, K. H. v.) Geschichte der Staatsveränderung in Frankreich unter
König Ludwig XVI.

^
od. Entstehung, Forlschritte u. Wirkungen der

sogen, neuen Philosophie in diesem Lande. 6 Thle. (in 3 Bdn.). Mit
2 Tabellen. Leipzig, Brockhaus, 1827— 33. 80. Klbldrbde. m. Gold-
schnitt u. goldgepr. Wappen auf den Vorderdecken. 843

1: XXIV -320 S„ 1 S. Err. 2: X—343 S., 1 S. Err. 3: X-318 S., 1 S. Err.
4: X—336 S., 1 S. Err. 5: X—384 S., 1 S. Err. 6: VIII—200 S.

„Sehr wichtiges Werk; übrigens einseitige Herleitung der ganzen Revolution
aus den philosophischen Tendenzen des vorigen Jahrh.; vom conservativen Stand-
punkt aus." (Schwab u. Klüpfel.)

< 1945. Seida und Landensberg, Frz. Eug. (Jos.) Frhr. v. (geb. 1772, f 18**),

Denkbnch der französ. Revolution. 2 Thle. 2. Aufl. (1 vol.) Memmingen,
Chph. Müller, 181 7. Quer-Fol. Ppb. Defektes Expl. 954

Vorhanden 42+32 (= 74) Kpftaf, (entworfen von V e n y , Monetu. Prieur,
. gestoch. von OttoJ m. erläut. Texte. Es fehlt in Th. 1 Bog. 1—4 mit Kpftaf. 1— 11,

in Th. 2 der Titel u. Schluss,
Carl Aug. Lebschee überarbeitete 1816 in Memmingen f. oben gen. Verleger

die stumpf geword. Kupferstichplatten zur vorstehenden 2. Aufl. (Vgl. die Mono-
graphie über Lebschee von Dr. Holland. München 1879. S. 4.)

\ 1946. Sibmacher, Joh., newes Wapenbuch (sie). Th. 1. (Titel fehlt.) Am Ende
d. Registers (vor den 226 numer. Tafeln): Gedruckt zu Nürnberg durch
Abrah. Wagenmann , in Vorlegung Joh. Sibmachers seel. Erben , im
161 2. Jahr. Kl. qu.-4". Text unvollst., die Wappen-Tafeln cplt. — Angeb.

:

Th. 2 : Norimbergae. Sumptibus Auctoris. MDC.IX. (1609.) Am Ende
d. Reg. (vor den 164 num. Taf.) : Gedruckt zu Nürnberg durch Abrah.
Wagenmann, in Vorlegung Joh. Siebmachers Seel. Erb., im 1630. Jahr.
Kl. qu.-40. 12 Bll. Vorst, (incl. Kupfertitel u. 1 Bl. Zuschr., dat. Nürnb.,
d. 5. Aug. 1009) u. 164 num. Wappen-Taf. (Cplt.) Th. 5. (Titel fehlt.)

Vorhanden Wappentaf. 10— 58, 62—220, 222 — 226, 228— 304 (sämmtl.

color.) u. 30 Bll. handschriftl. Register. — Zus. in 2 Ppbdn., gebraucht. 961

1947. Simonsfeld, Dr. H(enry) (Privatdocent an d. Univers. u. Sekretair an d.

k. Hof- u. Staats-Bibliothek in München), die Deutschen als Colonisatoren

in der Geschichte. Mit e. Vorw. von Prof. Dr. Frz. v. Holtzendorff in

München. Hamburg, F. J. Richter, 1885. Gr. 8«. Gart*) 2002
3 Bll., 54 S. S. 51 sq. Hinweise auf d. einschläg. Lit. — Erschien zuerst in

der (Münchener) Allg. Ztg. als Abdruck e. Vortrages, geh. im Münchener Volks-
bildungsverein am 26. u. 29. Jan. 1885.

1948. Spitzeder, Adele (geb. 9. Febr. 1832 zu Berlin, Tochter des am 13. Dezbr.

1832 zu München verstorb. k. Hofschausp. u. Hofkapellensängers Jos.

Spitzeder, u. dessen Gattin Betty, geb. Vio, k. b. Hofsängerin), Geschichte

meines Lebens. Stuttgart, Verlagscomptoir, 1878. 8°. Unbeschn., m. Pap.
durchschoss. Expl. in eleg. Hfrzb. '"') m. d. bunten Orig.-Umschl. 683

In dieser Verfassung selten! Die im Buche vorkommenden Personen-Namen
sind noch besonders am Rande mit Bleistift notirt. Auf d. Vorsatzblatt folgende
handschriftl. Verse

:

Schwärmerisch, geistreich, Adele, du lose,

Schriebst du dir selbst eine Apotheose.
Leider nur fehlt dem Romane die Klarheit.
Ob's nicht am Ende mehr Dichtung als Wahrheit!

VII—341 S. — Eine zweite Aufl. erschien in demselb. Jahre.
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1949. Stacke, L., Deutsche Geschichte. 2 "Bde. Mit 65 Taf. u. Beil. in Farbendr.

u. Holzschn., 642 Abbild, im Text ü. 10 Karten. Bielefeld u. Leipzig,

Velhagen & Klasing, 1880—81. Lex.-8°. Schöne Hklbldrbde. m. Vergold. 777
1 : XI S. (excl. Frontisp. 1 u. 744 S. 2 : XIII—820 S.

Die Tonbilder u. Holzschnitte (fast sämmtlich nach seltenen od. berühmten
Originalen) mit ausführl. Erklärungen.

1950. Städtebund, Oberdeutscher (1356— 89). — Fessmaier
:
Dr. Joh. Geo.

(k. Ministerialrath u. Mitglied d. Akad. zu München), uiber (!) das Entstehen

u. Aufblühen des oberteutschen Städtebundes u. dessen Bekämpfung 11.

Vernichtung durch Friederich von Landshut, Pfalzgrafen bei Rhein,

Herzogen in Baiern (f 4. Dez. 1393). München, Lentner, 1819. 4
0
. Beibd. 2947(2

54 S. — S. 7— 9 geht Notiz über die Italien. Freistaaten voran.

195 1. Strassburg. — Costumes des Femmes de Strasbourg (xvjj e et xvjjje siecles).

46 planches dessinees d'apres des documents de Tepoque par Ad. Seyboth.

Strasbourg, se vend chez R. Schultz et Comp., libraires-editeurs, mdccclxxx

(1880). 4
0

. In Mappe m. Bändern. 593 c

4 Bll. typogr. Text auf Büttenpap. u. 46 Ell. (schwarze) Trachtenbilder nach
alten Orig.-Kupferwerken etc. Titel (auch der auf d. Mappe befindl.) roth u.

schwarz gedr. — Vergriffen

!

1952. Stuarts. — Nubila Jubila Britannico-Stuartica, od. sonder- u. wunderbare
Glücks-Verwandlung, so sich zwischen den beyden Stuarten Carbi dem I.

vnd Carbi dem iX, Königen über Gross-Britannien, vnd dem Parlament,

der Armee, vnd der nachmaligen, vnter dem General vnd Protector Cromweln,
ausgerichteten Republick zugetragen. Wobey vornehmlich Sr. Maj. Carl

Stuarts dess Ersten öffentliche Hinrichtung . . . ., sampt andern Begeb-
nüssen, vom 1625. biss an das 1662. Jahr vmständlich beschriben ist. Mit
vielen Kupfer-Stücken geziert .... In Verlegung Joh. Wilh. Amnions vnd
Wilh. Serlins Franckfurt a. Mäyn 1662. (Nebst Kpftit.) 8°. Pgmtb. 25 n

Darin vollständ. Geschichte d. englischen Revolution. 13 Bll., 978 S. — .. ,

Selten

!

1953. Sünden-Register der Franzosen, während ihres Aufenthaltes in Schwaben
11. Vorder-Oestreich (verfasst von Joh. Mich. Armbruster

,
geb. .1761 zu

Sulz in Würtemb., f 1814 durch Selbstmord). Bdchn. 1. (einz.). O. 0<
1797. 80. Eleg. Hsrsb. 2542

LXII— 192 S. Selten! „Allen bietlern .... Männern . . . . u. Jünglingen,
welche ihr Vaterland gegen einen stolzen, unmenschlichen, treulosen, räuberischen
Feind zu vertheidigen Kraft, Muth u. Entschlossenheit haben, gewidmet."

1954. Sutner, Geo. Karl v. (Bürgermeister von München, o. Mitgl. d. Akad. d.

Wiss., dann Staats- u. Reichsrath etc., geb. 30. Octob. 1763 zu München,

f ebd. 23. Jan. 1837). — Mussinan
,

Jos. Ant. v., Denkrede auf Georg
Karl v. Sutner. München, 1837. Gedr. mit Dr. C. AVolf'schen Schriften.

4°. 19 S. Ppb. 2 954(l

1955. Talleyrand - Perigörd , Charl.-Maurice Prince de. (1754— 1838.) —
Talleyrand's Briefwechsel mit König Ludwig XVIII. während des Wiener
Kongresses, hrsg. von Gr. Pallain, deutsch von P. Bailled. Paris und
Leipzig 1881. 80. Hschwsldrb. 1 75

XXXVI- 441 s.

1956. Taschenbuch, Gothaisches genealogisches, der Freihevrlichen Häuser.,

Jahrg. 10, 23, 26, 31, 32, 34. Mit Titel-Portraits. Gotha, Perthes. 160 . .;,

Orig.-Lwdbde. 75^
10: LVI-1030 S., 1 S. Inh. 23: 1873: XIV-S45 S., ,1 S. Inh. 26: 1876:

XVI-9S1 S., 1 'S. Inh. 31: 1SS1: XV— 1014 S. 32: 1882: XIV— 1018 S. 34.
1

1884 : XVI-1040 S.
,

1957. — —
;
der Gräflichen Häuser. Jahrg. 48: 1875. 160 . Orig.-Lwdb. 756
XVIII-1Ö65 S., 1 S. Inh.

1958. Tilly. Joh. Tserclaes Graf v. (kurbayer. u. kais. Feldmarschall, 1559— 1632).
— Klopp, Onno, Tillv im dreissigjähr. Kriege. 2 Bde. Stuttgart, Cotta,

1861. Gr. 80. Hfizbde. 3014
1: XIV-557 S. 2: XIII—502 S.

Bibliotheca Pfister. I ^
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1959. Ueber die Unterrichts-Anstalten vor dem XVI. Jahrhunderte, ein

Vortrag, gehalten im Münchener Verein f. constitut. Monarchie u. religiöse

Freiheit, am 26. Sept. 1850. 4«. 6 S. ä 2 Col. Cart. 2247

1960. Vacchiery, Carl Albert v. (geb. zu Dachau 26. Aug. 1746, seit 1775
Mitglied d. churbaier. Akad. d. Wiss., ~\- 12. Novbr. 1807 in München).
Westen rieder, Loy., Denkrede auf Carl Albert von Vacchiery, kgl. wirkl.

geheimen Rath u. Hofgerichtskanzler. München, Jos. Lindauer, 1808.

4°. Beibd. 2943(0
40 S. — Das Geschlecht der v. Vacchiery stammt aus Piemont.

1961. Venezia ovvero quadro storico della sua origine, dei suoi progressi e di

tutte le sue costumanze, opera scritta da un Viniziano^ adorna d'incisioni

topograhche e di litografie offerenti prospettive ritratti costumi antichi e

moderni. Tomo I—IV. Venezia, per Giuseppe Gattei, tipografo, a spese

delPeditore. S. a. (18**). Gr. 8 Ü. Unbeschn., breitrand. Expl. in Ppbdn. 839
1 . 284 pp. (incl. 2 ff. indice). II: 328 pp., 2 ff. III : 280 pp., 2 ff. IV : 282 pp., 1 f.

Mit vielen interessanten Steindruck-Tafeln. — Noch ein fünfter Theil
ist erschienen.

1962. Wagner's, Job. Chp., Christlich- u. Türckischer Städt- u. Geschicht-
Spiegel. Vorweisend eine eigentliche Beschreibung aller der vornehmsten
Städte, Vestungen u. Schlösser der Christenheit und Türckey .... Aus
den alten u. neuesten curieusen Reiss-, Land- u. Geschicht-Beschreibern
zusammen gesamlet, u. neben vilen (!) Kupffer-Abbildgn. .... ans Liecht

gesetzet. Augspurg, gedr. u. verlegt durch Jac. Koppmayer Anno 1687.
Fol. Pgmtb., schönes Expl.

.
(Auct. Graf v. Mohr ho. 1245.) 2415

4 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 147 S. (ä 2 Col.), 2 S. Reg. Enth.
unter 20 Städte- u. Schlachten-Bildern auch eine Ansicht von Wien, sowie
eine grosse Darstellung der Belagerung u. Eroberung von Ofen (1686), gest. von

J. Chp. Haffner.

1963. Weill, A. (in Paris), der Bauernkrieg. Darmstadt, C. W. Leske, 1847.
8°. Saub. Hsrsb. 2520

XXIV S. Tit. u. interess. Vorr., 2 Bll. Inh., 1 Bl. Err., 38S S. Text. — Durch
Kühnheit u. Originalität der Darstellung fesselndes Buch.

1964. Westenrieder , Lor. , ueber die Verheimlichung alter Handschriften u.

Urkunden. München, Jos. Lindauer, 1788. 40 . Ppb. Beibd. 2943(2
Ausschn. aus d. Abhandl. d. Akad., m. Spezialtit. u. d. Pagination 103—126.

1965. Widmann, Geo. Mich., Bischof v. Regensburg (geb. 23. Jan. 1760 auf
dem Finkenhammer b. Pleistein, Oberpfalz,

-J-
März 1833 zu Regensb.) —

Diekenbrock^ Melch. (Domkapitular), Trauerrede auf den f hochwürdigsten
Herrn Geo. Mich. Wittmann, Dr. theol., Bischof von Miletopolis, ernannten

Bischof von Regensburg etc. etc., gehalten in der Domkirche zu Regensb.
bei dem 3. Trauergottesdienste, d. 2. April 1833. Stadtamhof, gedr. mit

Schaupp'schen Schriften. 4". 16. S. Ppb. 2953

1966. Wiedemeister, Dr., der Cäsarenwahnsinn der Julisch-Claudischen Impe-
ratorenfamilie, geschildert an den Kaisern Tiberius

,
Caligula, Claudius,

Nero. Hannover 1875. Gr. 8». Eleg. Hschwsldrb. . 830b
XII—306 S., 1 Stammtaf., 1 Bl. Inh.

1967. Wittmann, Dr. F. M. (f als k. b. Reichsarchivsrath u. Akademiker,
d. 26. Aug. 1857), die Germanen u. die Römer in ihrem Wechselverhältnisse

vor dem Falle des Westreiches. München, Akademie, 185 1. 40 . 48 S.

Ppb. Mit 4 Beibdn. 2945(1

1968. — , über den Unterschied zwischen den Sueven u. den Sassen. (S.-A. aus

d. Abhdl. d. k. b. Ak. d. W. III. Cl. VII. Bd. I. Abth.) Ibid. 1853.

Gr. 4°. 37 S. Ppb. 2946^

1969. — , die älteste Geschichte der Markomannen. (S.-A. aus d. Abhdl. d.

k. b. Ak. d. W. III. Cl. VII. Bd. III. Abth.) Ibid 1855. Gr 4". Tit.

U. 45 S. Beibd. 2946(2
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1970. Wittmann, Dr. F. M. (Forts.), das altgermanische Königthum. München,

Finsterlin, 1854. 8». Ppb. 3325
Tit., 139 S., 1 Bl. Err. — Inh. (ausser Einleit.) : 1. Die Demokratie. 2. Die

principes. 3. Die Gefolgschaft. 4. Der Adel. 5. Die Entstehung des Königthumes.

1,971. Zedlitz-Neukirch, Frlir. v , aus der vornehmen Welt. Charakterzüge,

Miscellen, Biographien u. treffende Aussprüche von berühmten Monarchen,

Staatsmännern u. Gelehrten. 2 Bde. (1 vol.). Berlin, Albert Sacco, 1855.

8°. Eleg. röth Hsrsb. 759 d

1: X—398 S., 1 Bl. Enth. 172 Nrn. 2 : VIII-320 S., 1 Bl. Enth. 187 Nrn.

1972. Zentner, Geo. Frdr. Frhr. v. (geb. 27. Aug. zu Strassbeim bei Heppenheim

an d. Bergstrasse, f 20. Octob. 1835 zu München). — Thierach, Frdr.,

Gedächtnissrede auf Georg Friedrich, weil. Freyherrn v. Zentner, kgl.

Staats-Minister, lebenslängl. Reichsrath, Ehren-Mitgl. d. kgl. Akad. d.

Wiss. u. bild. Künste, Capitular d. Ritter-Ordens vom heil. Hubert etc. etc.

München, Geo. Franz', 1837. 4
0

. Beibd. 2 954('2

43 S. ü. 1 facsim. Billet Zentner's.

1973. Alexander, Wilhelm, Geschichte des weiblichen Geschlechts von dem
frühesten Alterthum an bis auf gegenwärtige Zeiten. Aus dem Englischen

übersetzt. 2 Bde. Leipzig, bey Weidmann's Erben u. Reich. 1780— 81.

Gr.. 8°. Einige Bll. stockfl., sonst schönes Expl. in Hfrzbdn. i960
Selten! Von vielseitigem kulturgeschichtl. Interesse, auch Manches über alt-

jüdische Gebräuche enthaltend. Uebersetzer ist nicht genannt.

I: 4 Bll., 454 S., 13 Bll. Reg. II: 4 Bll., 442 S., 7 Bll. Reg. — Cfr. Hayn,
Bibl gynaecol. Leipzig 1886. S. 5.

1974. Borchers, Otto, unter weifischem Scepter. Erinnerungen eines Hannoveraners.

3. Aufl. Hof, G. A. Grau & Cie. (Rud. Lion), 1882. 80. Cart. *) 1541
Anti weifisch. 2 Bll., 110 S. Inh.: 1. Einleit. Bemerkgn. 2. Aus den Tagen

Ernst August' s. 3. Unter der Regierung Georg's V. 4. Das Secretwesen u.

der General-Post-Direktor v. Brandis. 5. Die Armee u. der General-Adjutant

Gen.-Lieuf. v. Tschirschnitz. Afraire Nanne. 6. Schlussbemerkgn.

1975. Braun, Julius, historische Landschaften. Mit 3 Taf. bildl. Beilagen.

Stuttgart, Cotta, 1867. Gr. 8<\ Eleg. Hlw'db. 1874
IV—410 S. Von. dat. München, im Oktob. 1866. Die Tafeln bringen Pläne

• von Jerusalem, Rom, Karthago, Syrakus, Altertliümer, Karten zum Alexander-,

Moses- u. Hannibalzug, nebst Karte zu Pythagoras' Reisen.

1976. Briefwechsel zwischen Varnhagen v. Ense u. Oelsner, nebst Brieten

von Bethel (Levin). Hrsg. von Ludmilla Assing. 3 Bde. Stuttgart,

A.. Kröner, 1865. 8». Eleg. rothe Hlwdbde., wie neu. 1828
i: XII—324 S. 2: VI—428 S. 3: VI—406 'S., 1 Bl. Err.. S. auch Nr. 2042.

1977. Brunnemann, Karl, Skizzen u. Studien zur französischen Revolutions-

Geschichte. Braunschweig, W. Bracke jr., 1876. 8 Ü . Cart. '"') 1461
110 S. u. 1 Bl. Inh. : 1. Mme. Roland (1754-93). 2 - Buzot, Mme. Roland's

Geliebter (1760—94). 3. Camille Desmoulins (1760—94). 4. Der Sturz
_
der

Girondisten. (1793.) 5. Der .Jakobinerclub (1789— 94}. 6. Das Pariser Revolutioris-

tribunal (1793 — 95)

1978. Dahlmann, F. C, Geschichte der englischen Revolution. 6. Aufl. Mit

d. Bildnisse John Hampden's. Berlin, Weidmann, 1864. 12 0 . Eleg. Hsrsb. 1885

4 Bll. u. 348 S. — Zuerst gedr. 1843. Die 5. Aufl. erschien bereits 1848.

1979. Druffel, Aug. v. (Prof. an d. Univers. München), Beiträge zur Beichs-

geschichie 1546— 1552. (Auch m. d. Titel: Briefe u. Akten zur Geschichte

des XVI. Jahrh., m. besond. Rücksicht auf Bayern*S Fürstenhaus.

3 Bde. Auf Veranlassung u. mit Unterstützung Sr. Maj. des Königs von

Bayern Maximilian IL hrsg. durch die histor. Commission bei d. Kgl.

Akad. d. Wissenschaften. München, M. Rieger (m. Signet), 1873, 80, 82.

Gr. 8«. Eleg. Hlwdbde.
1: XX-908 S. 2: VIII-873 S. 3: XXII—648 S. (incl. Reg.).

M*



-"VA. ^

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

1980. Föringer, Heinr. Konr. [Oberbibliothekar , k. bayer. Hofrath etc., geb.

zu München d. 14. Aug. 1802, f ebd. 9. Febr. 1880]. — Haeutle, Dr.
Chrn., Heinr. Konr. Föringer. Eine Lebensskizze. Mit Portr. (Medaillon-
Brustbild in Lichtdr. v. J. Albert). München 1881. Imp.-8°. Cart. 2266

88 S. Mit Facsim. unter d. Portr. — S.-A. aus d. 42. u. 43. Jahresber. d. hist.

Ver. v. Oberbayern, S. 127— 212.

1981. Franklin, Benj. (1706—90). Sein Leben, von ihm selbst beschrieben.
Mit e. Vorwort von Berthotd Auerbach u. e. histor.-polit. Einleitg. von
Friedr. Kap}). Nebst d. Bildnisse FranJclin's. 2. unveränd. Aufl. Stutt-

gart, A. B. Auerbach, 1877. Kl. 80. Eleg. Hsrsb. 1884
2 Bll. u. 496 S. (in Einfass.). Laut Einleit. d. Uebersetzers Kapp „die erste

treue Wiedergabe der einzig vollständ. u. echten Originalhandschrift des unsterb-
lichen Werkes, welche John Bigelow in Paris aufgefunden u. zuerst selbst-
ständig 1867, neuerdings aber in seinem 3bändigen Leben Franklin's 1874 heraus-
gegeben hat".

1982. Frauenalb, Kloster (Baden, Mittelrheinkr., Amt Ettlingen). — (Kloster-

geständnisse d. Aebtissin u. Piiorin v. J. 1598.) „Unterthänigste Replicae
.... in Sachen des regierenden Herrn Marggraven (!) zu Baden . . . .

contra angemasste Aebtissin, Priorin u. Convent des im J. 1 631 neu-
gestifteten Klosters Frauenalb .... Carlsruhe (Macklot) 1772." Fol.

Gleichzeit. Ppb. 987

r

132 S. Text u. 124 S. Beilagen. — Dieses immer häufiger gesuchte Buch ist in

culturgeschichtl. Hinsicht, besonders auch für die ältere geheime Kloster-
Geschichte Deutschlands, von hohem Interesse. Cfr. Hayn , Bibl. erot.

2. Aufl. S. 79.

Von besonderem Interesse: „Güttlich Verhörr gegen Frawe Paula,
vndt Catharina v o n W e i t e r s s h au s s e n

,
Aeptissin vndt Priorin des

Closters Frawenalb in Ao. 1598." (Wörtliches Geständniss der Aebtissin u.

Priorin vor dem Markgrafen zu Baden u. Hochberg über ihre begangenen Misse-
thaten etc.) Dieses Verhör umfasst 30 Folioseiten.

Obige Prozess - Akten bilden die Fortsetzung von : „Unterthänigste
Supplication und Bitte pro clementissime decernendo mandato poenali de restituendo
et evacuando Monasterium Frauenalb, .... ad normam pacis Westphalicae, ....
in Sachen des regierenden Herrn Markgraven (!) zu Baden . ... . contra
angemasste Abbtissin (!), Prior in u. Convent des in d. Jahre
1631 . . . . neugestifteten Klosters zu Frauen a lb. Nebst Anlagen
von Num. I—XXX. Exhib. Wezlariae, d. (**) Jan. 1772. Carlsruhe, gedr.
bey Michael Macklot, markgrä vi. -Badischen priv. Hof-Buchhändlern, auch Hof- u.

Canzley-Buchdruckern." Fol. 32+44 Seiten.

1983. Friedrich V. von der Pfalz, der „böhmische Winterkönig" (1596—-1632).
— Lipowsky, F. J., Friedrich V., Churfürst von der Pfalz u. König von
Böhmen. Eine histor.-biogr. Schilderung. Mit Portr. (Kniebild, lithogr.

nach einem Portr. v. 1618). München, Fleischmann, 1824. Gr. 8°. Ppb. 2589
Portr., XX-332 S. -

.

1984. Geyer, P. Greg. (Benedictiner zu Metten
), Abhandlung über ein seltenes

Siegel Kaiser Lndivig's des Deutschen (f 876). Mit 1 facsim. Urkunden-
u. 1 Kpftaf. (Histor. Abhdlgn. d. churfürstl. Akad. Bd. V. 1772:
S. 307— 352 u. 1 Bl. Beibd. 3011(3

1985. Gutenberg {= Joh. Gänsfleisch zu Gutenberg, geb. zu Mainz im 1. Decen-
nium d. XV. Jahrh., 1465 geadelt, f 24. Febr. 1468). — Lind?, Dr. A.

v. d.
,

Gutenberg. Geschichte u. Erdichtung, aus den Quellen nach-

gewiesen. Stuttgart, W. Spemann, 1878. Imp.-80. Eleg. Hfrzb. 1813

VIII (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.) — 582 S. u. XCVII S. Gutenberg-
Urkk., Litteratur u. Reg. — S. LXI— LXIV .- Datirte Ausgg. der (Johann und
Conrad) F u s t - S ch ö f f e r' sehen Officin, 1457— 1502. — Hauptwerk über die

Erfindung d. Buchdruckerkunst.

1986. Haffner, Dr., die deutsche Aufklärung* Eine historische Skizze. (3 Vor-

träge.) 3. Aufl. Mainz, Frz. Kirchheim, 1864. 12 0 . Cart.*) 1696

IV S., 2 Bll. und 156 S.
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1987. Hauser, Kasp. (geb. c. 1810, angebl. Enkel Napoleon's I., als ehelicher

Sohn des Grossherzogs Karl u. der Grossherzogin Stephanie v. Baden, der

vertauschte, todtgeglaubte, legitime Erbe v. Baden, ermordet d. i4.Dezbr. 1833

im Hofgarten zu Ansbach). — V.K
,
Kaspar Hauser. Seine

Lebensgeschichte u. der Nachweis seiner fürstl. Herkunft. Aus nunmehr

zur Veröffentlichung bestimmten Papieren einer hohen Person. 2. Aufl.

Regehsburg, A. goppenratli, 1883. Gl 8*>.
f

Cart.*) n l 5°9j r

IV— 130 S. S. auch Nr. 2079. J ffK^'l-Jw*. W Jwt£f% W^JAk/ K > ^Ap/hAl^f frvuJt

1988. Hormayr, Jos. Frhr. v. (geb. 20. Jan. 1782 zu Innsbruck, Gteschichts- Qjg j^J^
'*>

forscher, Direktor d. Reichsarchivs in München, f das. 5. Novbr. 1848.) £
— Biogr. in: Biographische Züge aus dem Leben deutscher Männer. I. 0

(Nicht mehr erschienen.) Leipzig, Gleditsch, 1815. 8°. Cait. m. Lwdr. IOQ^-W;
1 BL, 134 S. Scheint Autobiographie.

1989. Janssen, Johannes, Geschichte des deutschen Volkes seit dem Ausgang des

Mittelalters. Bd. j— 5 (reicht bis 1618). Freiburg i. Br., Herder, 1880— 86. /

8^. Schwarze Orig.-Srsbde. m. Vergold.
1: XXXX-620 S. 2: XXVIII-5S7 S. 3: XXXIX-733S. 4: xxxr-5i 5 s. -%,VcJ\/n *•

0
5: XLIII— 716 S.

Nach dem Urthcil der berufensten Kritiker ermangelt die Darstellung der

Objektivität u. histor. Wahrheit. f y^,^"7
1990. — , an meine Kritiker. Nebst Ergänzungen u. Erläuterungen zu den 3 ersten U-&& tyJ

Bänden meiner Geschichte des deutschen Volkes. Freiburg i. B., Herder, f\t .;, .
>

1883. Gr. 8*. Eleg. Orig.-Srsb. 1.23a

XI-144 S. *W
1991. _ Ebrard, Dr. Aug., die Objectivität J. Janssen's urkundl. beleuchtet.

Erlangen, A. Deichert, 1882. 8°. Sarsb. m. Rückenvergold. I23b(
1

62 S.

1992. — Köstlin^ Jul. (Prof. in Halle), Luther u. J. Janssen, der deutsche

Reformator u. ein ultramontaner Historiker. Halle, M. Niemeyer, 1883.

8<>. Beibd. I23b(2

72 S. u. Anh. S. 73—99: Nachwort (vorgebund.) über J's Schrift : „Ein zweites

Wort an meine Kritiker". #

! 993- — Lens^ Dr. Max (Prof. in Marburg), Janssen^ Geschichte des deutschen

Volkes. Ein Beitrag zur Kritik ultramontaner Geschichtschreibung.

(S.-A. aus d. histor. Zeitschr. N. F. XIV. Bd. II. Heft.) München u.

Leipzig, R. Oldenbourg, 1883. 8«. 56 S. Beibd. 123b (3

1994. — Randzeichnungen zu Janssen's Geschichte des deutschen Volkes. Ein

Nachtrag zu G. E. Lessing's Rettungen. (Ohne besond. Tit.) 34 S. Beibd. 123 b (4

Durchaus ultramontaner Standpunkt.

1995. Jeanne d'Arc (141 2— 31). — Görres, G., die Jungfrau von Orleans.

Nach den Prozessakten u. gleichzeitigen Chroniken, mit einer Vorrede

von J. Görres. Mit i (Titel-)Abbild, (lithogr. v. J. Fellner). Regens-

burg, Fr. Pustet, 1834. Gr. 8°. Unbeschn. in eleg. Hpgmtb. Titeibl,

aufgez. u. gering fleckig, sonst schönes Expl. 2582

3 Bll., XII—418 S. — Vorr. dat. München, im April 1834.

1996. Jung, G., Geschichte der Frauen. Th. 1 (einz.): Geschichte der Unter-

drückung der Frauen u. ihrer allmähligen Selbstbefreiung, bis zur Er-

scheinung des Christenthums. Frankfurt a. M. 1850. 8°. Hsrsb. 1894
2 Bll. u. 242 S. U. a.: Die Frauen^ im alten Israel; die Hetären (bei den

Griechen); die Knabenliebe: Lucretia, Cornelia, Messalina; was gewann die Frau
beim Christenthum? e.c. — Hayn, H., Bfbl. gynaecol. Lpz., 1886. S. 58.

1997. Karl Ludwig v. d. Pfalz (1617—80). — Lipoivsky^ F. ]L Karl Ludwig,

Churfürst von der Pfalz, und Maria Susanna Louise Räugräfin v. Degen-

feld (1634— 77), nebst der Biographie des Churfürsten Karl von der

Pfalz (1651— 85) , des letzten Sprösslings aus der Linie Pfalz-Simmern.

Eine histor. Schilderung. Sulzbach, in des Kommerzienraths J. E. v.

Seidel Kunst- u. Buchh., 1824. Gr. 8<>. Hldrb. (Aus Föringer's Bibl.) 2480
VIII— 168 S. — Dem Grafen J. N. F. A. Fugger Exc. gewidm.
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1998. Kircher, Athanasius, s. J. (geb. 2. Mai 1602 zu Gayssa bei Fulda, y 1680

zu Rom), turris Babel sive archontologia, qua 1° priscorum post diluvium

hominum vita, mores rerumque gestavum magnitudo, II0 turris fabrica civi-

tatumque exstruetio, confusio linguarum .... describuntur et explicantur.

Amstelodami, ex officina Janssonio-Waesbergiana, 1679. (Nebst Kupfer-

titel, nach Gerard de Laivesse [1640— 171 1] gest. von J. V. Munnich-
hui/sen.) Fol. Hldrb., schönes Expl. 1799

8 Bll. (incl. Zuschr. an Kaiser Leopold I., dat.Rom 9. Juni 1676I, 219 num S.

Text u. 13 nicht num. S. Index. Mit 20 schön gestoch., z. Th. gefalt., merkw.
Kpftaf., Prospekten u. vielen Hlzschn. Dis Kpfrn. bringen u. a. seitengrosse An-
sichten von Babylon, seinem Thurm, den hängenden Gärten u. Palästen der

Semiramis, des Labyrinths, des Kolosses von Rhodus etc. etc.

1999. Kobell, Frz. v. (geb. d. 19. Juli 1803 zu München,
-J-

d. n.Novbr. 1882

in Bad Kreuth). — Kobell, Linse v., Franz v. Kobell. Eine Lebensskizze.

Mit Medaillon-Portr. in Lichtdruck. München, Braun & Schneider, o. J.

(188*). 80. Cart. 2352

2 Bll., 66 S.

Kosciuszko, Thaddäus (berühmter General in Nord-Amerika und Polen,

1756— 181 7). — Lagarde, Comte de, les obseques de Kosciuszko aux

tombeaux. des rois de Pologne ä Cracovie. Poeme, suivi de notes historiques.

Avec frontisp. (portr. et vue du tombeau dans la cathedrale)
,

grav. par

C. Pfeifer (ä Vienne). Munich, J. J. Lentner, 18 19. 4
0

. Gleichzeit,

rother Ppb. 2991

3 Bll , IV—64 S , 1 Bl. Err.

2001. Lipowsky, Ant. Joh. (geb. d. 28. Novbr. 1723 zu St. Martin im Innviertel,

f d. 19. Oktob. 1780 zu München). — Westenrüder ,
Prof., Rede zum

Andenken des churfl. geistl. Raths-Sekretärs, Anton Joh. Lipowsky etc.,

den 19. Dec. 1781 auf d. akad. Saal öffentl. abgelesen. München, bey

Joh. Bapt. Strobl. 4°. Cart. 2772

23 S. m. Portr. L's (in Fol.), nach Jos. R e i s e r von Jos. Ant. Zimmermann
ges t. — S. 4, Anmerk. -. „Die Lipowsky' sehe Familie ist ein böhmisches Ge-

schlecht und ist im Kgr. Böhmen unter der Landtafel-Registrirung der Lipowsky
aus Lipowiz bekannt. Das Gut u. Rittersitz Lipowiz ist 3 Stunden von Prag entlegen."

2002. Lipowsky, Jos. Fei. (geb. d. 25. Jan. 1764 zu Wiesensteig in Schwaben,

f d. 20. März 1842 zu München). — Gerstner, Jos., Züge aus d. Leben

d. pens. k. Centrairaths u. Stände-Archivars Jos. Felix Lipowsky zu

München, nach dessen im Original hinterlassener Selbstbiogr. mitgetheilt.

(S.-A. aus d. oberbayer. Archiv, Bd. XII, Heft 1 u. 2.) München 1851.

Gr. 80. Ppb. 2623

32 s. — Verz. s. Schriften in A. v. Schaden's gelehrtem München. München

1834. b°. S. 62 ff. — In der Theatinerstr. an d. Hause Nr. 9 wurde 20 J. nach L's

Tode eine Gedenktafel befestigt.

2003. Luise, Königin von Preussen (1776— 18 10). — Horn, Geo., das Buch

von der Königin Luise. Mit Portraits u. Illustr. nach gleichzeitigen

Originalen u. mit 6 Bildern v. W. Amberg , Woldemar Friedrich, G.

Kannengiesser, Frz. Skarbina, 0. Wisnieski. 2. unveränd. Aufl. Berlin,

G. Grote, 1883. Imp.-4°. Orig.-Prachtbd. mit reicher Vergoldung und

Goldschn., in Etui. Auf d. Vorsatzbl. eigenhändige Widmung d. Vf. an

Reg.-Rath P'fister.
2 44»

Die erste Ausgabe ist wohl von demselben Jahre

V

2004. Meding, Oskar (Gregor Samaroiv ps., geb. 1829 zu Königsberg in Pr.),

Memoiren zur Zeitgeschichte. 3 Bde. Leipzig, Brockhaus (mit Signet),

1881, 81, 84. Kl. 8°. Jeder Bd. mit Doppeltitel. Eleg. Hfrzbde. 1872

1 : Vor dem Sturm. XIV—375 S. (incl. Nachwort Meding's, dat. Wohlden-

berg, imFebr. 1881). 2 : Das Jahr 1866. XlV-388 S. 3 : Im Exil. XV-502 S., 1 Bl.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2005. Mommsen, Theod. , Römische Geschichte. Bd. 1— 3: 7. Aufl. Berlin,

Weidmann, 1881. Bd. 5 : Ebd. 1885. (4 voll.) 8« Eleg. Orig.-Hfrzbde.
m. reicher Rückenvergold. 1824

1: X—942 S. Mit 1 Militärkarte von Italien. (Frühere Ausg.: 18^4, 1856,61,
64, 68, 74.)

2: VIII— 46} S. (Früher: 1855. 1857 et*"0

3: VI—708 S. (incl. Reg. S. 631 ff.)\ (Früher: 1856 etc.)

4 : Noch nicht erschienen.

5: VIII—659 S. Mit 10 Karten von H. Kiepert.

2006. Moser, Joh. Jac. (1701 — 85), Staatsgeschichte des Krieges zwischen
Oesterreich u. Preussen, in denen Jahren 1778. u. 1779. bis auf die

Russisch- und Französische Friedensvermittelung. Franckfurt (!) a. Mayn,

J. G. Garbe, 1779. 4
0

. 112 S. Beibd. io8i(3o d. 5)
Betrifft auch den bayer. Successionskrieg.

2007. — , der Teschenische Fridensschluss (sie) vom Jahr 1779. mit Anmerkgn.
Als eine Forts, der (vorigen) Staatsgeschichte etc. Ibid. eod. 4«. 232 S.

Beibd. 1081(4
2008. — — Nachtrag zum vorigen. O. O. 1780. 40 . 99 S. Beibd. 1081(6

2009. Muffat, Karl Aug., über das Gewicht u. den Gehalt der österreichischen

Pfenninge von der Mitte d. XIII. bis zur Mitte des XV. Jahrh., u. der
böhmischen Groschen im XIV. Jahrh. (Sep.-Adr. aus d. Abh. d. k. b.

Akad. d. Wiss. III. Cl. XII. Bd. I. Abth.) München 1872. 40.

72 S. Cart. 1337
2010. — , die Verhandlungen der protestantischen Fürsten in den Jahren 1590

u. 1591 zur Gründung einer Union. (Vortrag.) München 1865. 4O.

23 S. Cart. 1336
201 1. Napoleon III. (1808— 73), des idees Napoleoniennes

,
par le prince

Napoleon-Louis Bonaparte. Avec portr. de l'auteur. Paris, Amyot et Plön,
1860. 8°. Demi-toile, bei expl. 1888

2 ff. et 216 pp.

2012. — Bedeutung, die, des merkwürdigen Cometenjahres 1860. Höchst
wichtige Prophezeihungen auf d. Jahre 1860 — 65, °d. die Zukunft Europa's,
namentlich Deutschlands, sowie das Ende Napoleon's III. (Holzschn.

:

der Komet.) Augsburg, George Jaquet, 1860. 160 . 29 S. Cart. 1733
2013. — Briefe, vertrauliche, an Napoleon d. Dritten. Geschrieb. im Febr.

1860. (20 S.) — Vier Schlussbriefe an — . (16 S.) — Kreuzzug-Briefe
an — . (14 S.) München, Lentner, 1860. 8°. Cart. 1445

Alle 3 Stücke von demselben Verf.

2014. — Horoskop Napoleons III., das, von dem Astrologen u. Seher Johannes
Karl Vogt (f 4. Mai 1860 durch Selbstmord) zu München, u. dessen
neueste Vorhersagungen über die Geschichte Europa's etc., mit Bezug-
nahme auf die grosse Sonnenfinsterniss vom 18. Juli 1860. Hrsg. von
Ludiv. Hatif. München, Giel, 1860, 8*>. Cart.*) 1476

27 S. u. 1 gefalt. Taf. auf gelb. Pap. — S. auch Nr. 1455.

2015. — Kapuziner- Predigt.

Darinnen ehrlich, deutsch und wahr
Wird gehandelt von der Kriegsgefahr,

Auch vom Bonapartl und seinen Listen,

Zur Lehr und zum Trost für alle Christen.

München, Lentner, 1859. 8°. Cart. 1435
8 S., burleske Reime.

2016. — Prophezeihungen, wunderbare, . . . . , des schwarzen Doctors, — eines

abscheulich hässlichen Negers , — einer neunzigjähr. Zigeunerin , u. der
hellsichtigen Somnambüle eines amerikan. Geisterbeschwörers, in geheimen
Unterredungen mit dem Kaiser Napoleon III. u. der Kaiserin Eugenie.
Von einem aus Paris .... Ausgewiesenen 3. Aufl. München,
E, A. Fleischmann, 1859. 8°. 36 S. Cart. 1480
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Nr. curr.
v

Nr. d. Standortes.

2017. Napoleon III. (Forts.) — Riligler, Dr. Alex., proplict. Mahnung an
Napoleon III., von selbst gegeben durch den wunderbaren fatalistischen

Zusammenhang der Geschicke des Hauses Napoleon mit der Zerstörung
Trojans, den alten Mythen etc. Ein pythisch-mythisch-histor.-orator. Capriccio

über ein zeitgemässes Thema. München, Fleischmann, 1859. 8°. 13 S. Cart. 1515

2018. O'Connell, Dan. (geb. 6. Aug. 1775, f 15. Mai 1847). — Baumstark,
Reinhold (Kreisger.-Rath in Constanz), Daniel O'Connell. Mit dessen

Bildniss. 2. Aufl. Freiburg i. Br., Herder, 1873. 8°. Cart. 1530
VI— 232 S. Vom ultramont. Standpunkt, also für Irland.

2019. Phillips, Dr. Geo. (geb. 1804 zu Königsb. in Pr., Convertit, 1833 Prof.

d. Rechte in München, Mitbegr. der „Histor.-polit. Blätter", 1851 nach
Wien berufen, -j- 6. Septbr. 1872), Erörterung der Frage: Hat seit der

Usurpation des deutschen Königsthrones durch Arnulf im Jahre 887 bis

zum Aussterben der sächsischen Kaiser die karvlingisclie Verfassung in

ihren wichtigsten Grundsätzen ohne Unterbrechung fortgedauert? Ö. O.

u. J. (c. 1835 ?). 40. Beibd. 2955(3
20 S. Lat. Lettern.

2020. — , über Urb- u. Wahl-Hecht mit besond. Beziehung auf das Königthum
der germanischen Völker. München (Akad.), 1836. Gedr. b. Dr. C. Wolf.

4
0

. 16 S. Ppb. Mit 3 Beibdn. 295 5

Q

2021. — , über die Ordalien bei den Germanen in ihrem Zusammenhange mit

der Religion. Ibid. (Akad.) 1847. Gedr. b. J. G. Weiss. 4«. 29 S. Beibd. 2955(2

2022. Pirkheimer, Charitas (1464— 1532). — Binder, Frz., Charitas Pirkheimer,

Äbtissin von St. Clara zu Nürnberg. Ein Lebensbild aus dem Anfang
d. XVI. Jahrh. 2. Aufl. Freiburg i. Br. 1878. 8°. Hfrzbd. 17-7

VI— 225 S. Vgl. auch histor.-polit. Bll. Bd. 3.

2023. — Höfle>\ Dr. C. (Prof. d. Gesch. a. d. Universität Prag), der hoch-

berühmten Charitas Pirkheimer, Aebtissin von S. Clara zu Nürnberg,

Denkwürdigkeiten aus dem Reformationszeitalter. Aus den Original-

handschriften zum 1. Male hrsg. u. mit e. urkundl. Commentare versehen.

Bamberg 1852. Gedr. bei J. M. Reindl. 8°. Ppb. (aus Roming ,
s Bibl.). 3322

CXII S. (incl. 8 Beilagen), 207 S., 1 Bl. Err.

2024. Rotteck, Karl v. (1775— 1840), allgemeine Geschichte vom Anfang d.

histor. Kenntniss bis auf unsere Zeiten. Originalwerk in 9 Bdn. und
2 Ergänz. -Bdn. (zus. in 7 voll.). 20. Aufl. Mit 24 Stahlst, u. Portr. d.

Verf. Braunschw., G. Westermann, 1858— 59. Schillerformat. (Kl. 8°.)

Stellenw. etw. papierfleckig, sonst schönes Expl. in eleg. roth. Hsrsbdn. 1839
„Auffassung der Geschichte vom Standpunkte des Liberalismus; die Thatsachen

mehr kritisiiend als objectiv darstellend, indem sie an den Massstab eines bestimmten-

polit. Glaubens gehalten werden. .
Rhetorische Darstellung." (Schwab u. Klüpfel.)

Die erste Aufl. dieser populären Weltgeschichte erschien in 0 Bdn. 1812— 26.

2025. Sachsen. — (Pöllnitz, Carl Ludw. Willi. Baron v., 1692— 1775), la Saxe

galante. Amsterd., aux depens de la Compagnie. MDCCXXXIV. (i734-)

80. Veau, bei expl. 2750
Ed. prineeps dece livre rare et recherchö. Titre avec Vignette, impr. cn

rouge, et 416 pp. — Cfr, Hayn, Bibl. erot. 2. Aufl. S. 265.

2026. Salver, Joh. Octavian (Fürstl. Würzb.-Fuldaischer Lehnrath u. Archivarius),

Proben des hohen Teütschen Beichs-Adels, od. Sammlungen alter Denk-
mäler, Grabsteinen (!), Wappen, Inn- u. Urschriften etc. Wirzburg, gedr.

mit Blankischen Schriften, im Verlage des Authors (!) 17 15. (Doppeltitel,

ganz in Kupf. gest.) Fol. Ldrb. Schönes Expl. dieses geschätzten Werkes.

(Auct. Graf v. Mohr no. 1063.) 2408
ri BU., 777 S. (incl. Reg.), 1 8. Err. Mit vielen intcress. Kpfrn. — Ein Haupt-

werk für die Adelsgeschichte, dem Bischöfe Adam Friedrich v. Bamb. u. Würzb.,

Herzoge zu Franken, gewidmet. Die Aechtheit der dargestellten Alterthümer

wird, soweit sie Würzburg angehen, durch Siegel u. eigenhänd. Unterschrift des

kaiserl. Notars Will auf S. 751 des Werkes bezeugt.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2027. Schenk, Petr. , theatrum bellicum
,

incipiens a Carolo IL, Hispaniarum

rege, ad Carolum III. Cont. 9 historicas figuras, in magna charta expressas,

praecipuarum obsidionum tarn mari quam terra, praecipuorum munimentorum
(sie) ad Rhenum, Mosam, Mosellam, uü et in Hispania et Italia sitorum.

Addita est brevis descriptio lingua Laiina et Belgica Delineavit

et edidit — — . Amstelaedami
,

ap. Petrum Schenk, sub signo Atlantis

Sansonis. Anno 1709. (Nebst holländ. Titel.) Gr. Fol. Hpgmtb. 1778

Text latein. u. holländ. — Nicht häufig.

2028. Schmeller, Joh. Andr. (geb. 6. Aug. 1785 im oberpfälz. Städtchen

Tirschenreuth, f 27. Juli 1852 zu München). — Hofmann, Konr. (o. Mitgl.

d. k. Akad. d. Wiss.), Joh. Andr. Schmeller. Eine Denkrede. München
1885. 4°. 37 S. Cart.*) 2253

202$. — Nicklas, Johannes (k. Studienlehrer am Wilhelmsgymnasium), Joh.
Andr. Schmeller's Leben u. Wirken. Eine Festgabe zum ioojähr. Geburts-

tage des grossen Sprachforschers. Mit Portr. München, M. Rieger'sche

Univers.-Buchh., 1885. Gr. 8°. Eleg. Hsrsb. 3067

Portr., VI—174 S., 1 Bl. Inh.

2030. Schmitz , Clemens (Vikar am k. Hofstifte zu St. Cajetan in München),
Oesterreichs Schegem-Wittelsbacher oder die Dynastie der Babenberger.

Geschichtliche Studie, zur 7oojähr. Wittelsbacher-Feier. München 1880.

8«. Cart.'"") . 1 371
VII— 91 S. u. 1 S. geneal. Tabelle.

2031. Schubert, G. H. v. (Arzt, Naturforscher, Psycholog, seit 1827 Prof. in

München, geb. 26. Apr. 1780 zu Hohenstein im sächs. Erzgeb., t den

1. Juli 1860 zu Laufzorn in Ob.-Bayern). — Wagner, Dr. Andr., Denk-
rede auf Gotthilf Heinr. v. Schubert; geh. in d. öffentl. Sitzung d. k. b.

Äkad. d. Wiss., am 26. III. 1861. München 1 861. 4°. Cart. 281

1

54 S. Mit Verz. s. Schriften.

2032. Spruner, Dr. C. de (k. bayer. Hptm. a. D.), Atlas antiquus. Delineavit —

.

Gothae, Justus Perthes, 1850. Gr. quer-Fol. Gepr. Ganzlwdb.*) 1/9°
Enth. XXVII color. Karten.

2°33- —v histor.-geogr. Hand-Atlas zur Geschichte der Staaten Europa's vom
Anfang d. Mittelalters bis auf. d. neueste Zeit. Ibid. ^846. Gr- qu.-Fol.

gebd/ ^6 AAcJ ö jM^npiC^ ,Uüd&*±r t-teZt/GfEbenso gebd.(^ tob 'KflkJ ö AHHyOWU^^(JOÖ^f^^ hOI' i 79 i

Enth. 73 color. Kart., nebst erläut. ,$temerkgn. V- f

<fUU- f/jf-^ 7)

2034.

Ibid. 1853. Gr. qu.-Fol. Ebenso gebd. 1792

Enth. 18 color. Kart., nebst erläut. Bemerkgn.

2035. Staats-Assemblee, merckwürdige, in dem Reiche derer Todten, zwischen

einem gantz besondern Klee-Blat (sie); oder dregen unartigen Staats-

Miti istern, nemlich: d'em Dm de Bipperda, dem Grafen v. Hogmb, u.

dem Juden Süss-Oppenlieimer, davon der Erstere, als ein Welt-berüchtigter

Avanturier, verwichens Jahr in der Barbarey (NB! in Tetuan) gestorben*,

der Andere sich, vor zweyen Jahren, auf der berühmten Berg-Festung

Königstein in Sachsen, selbst erhenckt*, u. der Dritte nur letzthin, in Stutt-

gard (!) gehangen worden. Welche nicht allein einander ihre besondere Fata

erzehlen desgl. über das Steigen u. Fallen bey Hofe .... discuriren

;

sondern auch, über ein gewisses wunderliches Project von Staats-Sachen,

wichtige Reflexiones machen .... Mit figurenreichem TKpf. (worauf

Abbild, des Süss^schen eisernen Käfigs). Amsterdam, bey Hermann
van der Haue (Regensb.

,
Bader). 1738. 4

0
. Fast unbeschn. Expl. in

Orig.-Ppb. (Auct. Graf v. Mohr no. 1 163.) 2446
4 Bll. u. 192 S. — Interess. u. rar!

9 ~7T
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2036. Streber Ign. v. (geb. II. Febr. 1758 in Reisbach
,

Landger. Dingolfing
in Niederbayern, f 26. Apr. 1841 zu München). — Streber, Dr. Frz.,

Rede zum Andenken an ... . Ignatz (!) v. Streber, Weihbischof u. Dom-
probst, Conservator des k. Münzkabinets etc., geles. in d. öffentl. Sitzung
d. k. Akad. d. Wiss., am 28. März 1843. München 1843. 40. Cart. 2810

23 S u. 1 S. Schriften-Vcrz. — St. war auch Director d. k. Hofkapelle.

2037. Streber, Dr. Frz. Seraph (1806—6"), Prof. d. Archäol. u. Numismatik,
Conservator d. k. Münzkabinets, Mitglied d. Akad. d. Wiss. (Ausschnitt.)
(München 186*".) 8». Bl. 1 fleckig. Cart. 2798

7 Bll., m. d. Seitenz. 87— 97.

2038. — , die ältesten in Salzburg geschlagenen Münzen. Ein Beitrag z. Geschichte
des Herzogthums Kämthen. 2 Abth. (1 vol.). (S.-A. aus d. Abh. d. k.

b. Akad. d. Wiss. I. Cl. VII. Bd. IL—III. Abth.) München, Akad.,
l8 54— 55- 4°- Ppb.*) 3271b

1: Die Münzen des Erzbischofs Hartwich von Salzburg. 90 S. Mit 1 Taf.
Abbild. 2: Die Münzen der Könige u. Herzoge. 48 S. Mit 1 Taf. Abbild.

2039. Thiersch, Frdr. v. (ber. Philolog u. Schulmann, k, b. Geheimrath, geb.
d. 17. Juni 1784 zu Kirchscheidungen bei Freiburg an d. Unstrut

, f d.

25. Febr. 1860 zu München). — Thomas, G. M., Gedächtnissrede auf
Friedr. v. Thiersch, vorgetr. in d. öffentl. Sitzung d. k. Akad. d. Wiss.,
am 28. Novbr. 1860. München 1860. 40. 38 S. Cart. 2809

2040. Thiersch's, Frdr. (v.) , Leben. Hrsg. von Heinr. W. J. Thiersch.

2 Bde. (1 vol.). Mit 2 Portr. (nach L. Thiersch von H. Merz schön
gestoch.). Leipzig u. Heidelberg, C. F. Winter, 1866. Gr. 8°. Roth.
Hlwdb., hübsch. Expl. 3301

I (1784— 1830): Portr. (als Dreissiger, m. Facsim.), VIII—382 S. ,
1 Bl. Err.

II (1830— 1860): Portr. (nach e. Photogr. v. 1855), XII -633 S.

Schlusswort: „Ein Verzeichniss der Schriften von Thiersch, aufgestellt durch
Herrn Dr. v. Lützow, findet sich in den Anmerkgn. zur Rede des Rectors Prof.
Dr. Jos. Pözl am Stiftungstage der Ludwig-Maximilians-Univers.

, 26. Juni 1860.
Die Zuschriften, Diplome u. Geschenke, welche Thiersch bei s. Jubiläum empfing,
bat Hr. Prof. Thomas verzeichnet: „Das Doctorjubiläum Friedrich's v. Thiersch",
in den neuen Jahrbüchern f. Philol. u. Pädag., Bd. LXXVII, Heft 8."

2041. Tiedemann, Frdr. (ber. Zoolog, geb. 1781 zu Kassel, f 1861 zu München).
— Bischoff, Dr. Th. L. W. , Gedächtnissrede auf Friedr. Tiedemanm
vorgetr. in d. öffentl. Sitzung d. k. Akad. d. Wiss., am 28. Novbr. 1 86 1

.

München 1861. 40 . Cart. 2808
41 S. Mit Verz. s. Schriften.

2042. Varnhagen, Antonie Friederike (geb. Bahel Levin, geb. 1771 in Berlin,

f ebd. 7. März 1833). — Rahel. Ein Buch des Andenkens für ihre

Freunde (hrsg. von C. A. L. Th. Varnhagen v. Ense). 3 Thle. Mit
BaheVs Bildniss (Stahlst, m. Facsim.). Berlin, Duncker & Humblot, 1834.
8°. Die Titelbll. wenig papierfl. Eleg. rothe Hsrsbde. 1827

1: Portr., IV—588 S. 2: 1 Bl. , 620 S. 3: 1 Bl., 598 S. Die 3 Titel roth u.

schwarz gedr. — Enth. eine Auswahl von mehreren Hundert Briefen.
Ueber Rahel s.

,,
Jüdisches Athenäum". Grimma & Leipzig 1851. 8°. S. 188—192.

2043. Voltaire (1694— 1778). — Geheime Nachrichten zum Leben des Hrn. v.

Voltäre. Von Ihm selbst geschrieben. Aus d. Franz. (Titelvign. m. Vs.
Portr.) O. O. 1784. Kl. 80. 168 S. Cart. 1953

2044. Weichs, Jos. Maria, Reichs-Frhr. v. u. zu (k. b. Geh. Rath, verdienter

Verwaltungs-Beamter und Reorganisator der Münchener Polizei
,

geb.

21. Febr. 1756 in Deggendorf, f 18'**). (Ausschn.) Mit Portr. (nach
J. G. Edlinger. von F. John gest.). 8°. Cart., papierfleckig. 2769

26 S. — Cfr. Baumgartner, Ant., Sammlung d. Polizey-Erinnerungen von
München v. J. 1798 bis 30. April 1805. No. 65—115.

/ 2045. Weiss, Dr. J. B. (Prof. in Graz), Lehrbuch der Weltgeschichte. 2. verb.

u. verm. Aufl. Bd. I—VIII, 2 (in 18 voll.). Wien, W. Braumüller,

1876—87. Gr. 80. Eleg. Hschwsldrbde., schönes Expl. 18 16
So viel erschienen. Reicht bis zur Schreckenszeit der französ. Revolution. —
Grossartiges Werk 5 die umfassendste neuere Weltgeschichte,
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2046. Weisse Frau. — Die weisse Frau u. ihre bedeutungsvollen Erscheinungen

an den Höfen zu Berlin, Carlsruhe, Darmstadt, München, Stuttgart,

Wien u. s. w. Mit Titelholzschn. Stuttgart u. Reutlingen, Ed. Fisch-

haber, o. J. (18**). Kl. 80. 29 S. Cart. 1686

2047. Westenrieder, Lor. v. (geb. d. 1. Aug. 1748 zu München, f ebd. als

Nestor d. Akad. d. Wiss., d. 15. März 1829, über 80 J. alt). — Ganders-

hofer, Maurus, Erinnerungen an Lorenz v. Westenrieder, Patrizier von

München, k. bayer. geh. geistl. Rath u. Hofkaplan, Ritter etc., Dom-
kapitular u. Scholaster an d. Metropolitankirche etc. Mit Portr. (nach

Kell'erhoven von Haas gest.). München, Fleischmann, 1 830. Gr. 8°. Ppb. 2668

Bildniss u. 107 S. Bürgermstr. u. Rath München's gewidm.

2048. — v. Roth (Ober-Consist.-Präsident, Staatsrath etc.), Lobschrift auf Lorenz

v. Westenrieder ...... gelesen in d. öffentl. Versamml. d. k. b. Akad.

d. Wiss. zur Feyer des Ludwigs-Tages 1832 ... . München, in Commiss.

d. Weber'schen Buchh. 8°. 40 S. Cart. 2888

2049. — Sitzung, ausserordentl., der k(jl. Bayer. Akademie d. Wissensch., am

5. Jan. 1828 ...... zur Erinnerung an die Sojähr. ruhmvolle Thätigkeit

ihres ältesten Mitgliedes .... Lorenz v. Westenrieder .... München,

Lentner, 1828. 40. Beibd. 2943(8
4 Bll. Lat Lett. . .

2050. — a) Thiersch, Fr. v., über Lor. v. Westenrieder im "Verhältnisse zu seiner

Zeit, b) ßudhart, Dr. (Thom.), über Lor. v. Westenrieder, als Geschichts-

schreiber seines Volkes. (Zus. 6 Bll. ä 2 Col.) München 1854. 80. Cart. 2813

Reden, geh. in öffentl. Sitzung d. k. Akad. d. Wiss., bei Enthüllung des

Denkmals von Lor. v. Westenrieder, am 1. Aug. 1854.

2051. Wolfius, J. J. C. (Herbipolens.) , lectionum memorabilium et recon-

ditarum centenarii XVI. tom. II. (Titel sehr lang.) Lauingae, sumtibus

autoris impressit Leonhardus Rheinmichel, typogr. Palatinus, anno 1600.

Fol. Titelbl. etw. unterlegt, wenige alte Randnoten u. unterstr. Stellen,

übrigens gutes Expl. in solidem Hlwdb. 1 7 75

Gesuchtes Werk, einen . Schatz von Merkwürdigkeiten enthaltend. Titel mit

allegor. Hlzsch.-Figg. umgeb. , avf Rücks. Portr. d. Vf. (vom J. 1597)' darunter

10 lat. Verse von Paulus Melissus (Schede), 17 Bll. Zuschr. (Barnimo et

Philippo Julio, dueibus Stetinensibus, Pomeraniae etc.) u. 1012 nura. S.

Besonders interessant wegen der Reproduktion einiger Holzschnittfolgen,
welche im XVI. Jahrb. gegen die röm.-kath. Kirche erschienen waren, u. a. die

36 Abbildungen zu Luther' s antithesis Christi et Antichristi, die Prognostica

Paracelsi, Lonicer's Trachtenbuch der kathol. Geistlichkeit mit dem grösseren

Theile der Bilder von Jobst Amman (1539— 91), die Vaticinia Joachimi, Spott-

bilder auf das Papstthum (wie die Abbild, d. Päpstin Johanna), Missgeburten,

Wunderzeichen etc. — Cfr. Ebert, bibliogr. Lex. Nr. 24029.

2052. Zimmermann, Dr. Willi., illustrirte Geschichte des deutschen Volkes.

3 Bde. Stuttgart, Gust. Weise, 1873, 75, 77- Imp.-8°. Gebrauchte Hlwdbde. 77°a

1: IV—478 S. 2: IV—478 S. 3: IV—504 S. Unter den Holzschnitten zahl-

reiche Vollbilder.

2053. Adam, Albr. (geb. 16. Apr. 1786 in Nördl., 7 28. Aug. 1862 in München).
— Holland, Dr. H., Albrecht Adam. Aus dem Leben eines Schlachten-

malers. Selbstbiographie, nebst e. Anhange. Hrsg. von — .
Mit d.

Bildniss d. Künstlers von s. eigenen Hand. (Hlzsch.-Tit. -Portr.) Stuttgart,

J. G. Cotta, 1886. Gr. 80. Eleg. dunkelgrün. Hsaffianb. m. Fileten. 3309
Ausgezeichnete, lebensvolle Darstellung. Den Glanzpunkt bildet die fesselnde

Erzählung von Adam's Erlebnissen während des russ. Feldzuges 1812, im Gefolge

des Prinzen Eugen (Vicekönigs v. Italien). IV—375 S., 1 Bl. Inh.: 1. Jugendjahre.

2. München. 3. Feldzug von 1809. 4. Nach Italien. 5. Mailand. 6. Nach Grau-

bündten u. Aufenthalt in Monza 1810. 7. Ancona u. Nördlingen. 8. Durch die

Schweiz nach Italien. Idylle am Comersee. München. 9. Feldzug nach Russ-
land. io.Smolensk. Borodino. Schlacht an der Moskwa. n.Moskau.
12. Rückreise. 13. München u. Mailand. 14. Kunstleben in München. 15. Der
italien. Krieg 184S. 16. Neues Schaffen. 17. Nachwort.
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2054. Autographen. — Sammlung historisch-berühmter Autographcn
, oder

Facsimile's von Handschriften ausgezeichneter Personen alter u. neuer
Zeit (meist aus d. Samml. Carl Künzel's in Heilbronn). Serie I. (einz.).

Stuttgart, Ad. Bechens Verlag, 1846. Gr. 40. Eleg. braun. Hsaftianb. m.
Fil. u. Rückenvergold. Sehr schönes unbeschn. Expl. 33^8

Tit. u. 1 Bl. Reg. in lat. Typendruck u. 287 lithogr. Taf. (incl.

6 Extrabll. m. Vignetten). Schöne Facsim. vollständiger Briefe von
Berühmtheiten der letzten Jahrhunderte, wobei folgende Deutsche
aufgef. : Adelung. Albert, Cardinal v. Brandenburg, Alxinger, August II.,

der Starke, Basedow, R. Z. Becker, Beethoven, Fürst Blücher, Blumen-
bach, J. J. C. Bode, Jac. Böhme, Börne, K. G. Bretschneider, Bucer,
Bürger, Bullinger, Campe, Carl August, Herzog v. Sachsen-Weimar,
Charlotte v. Preussen, Chemnitz, Chodowiecki, J. v. Collin, Dorothea
v. Kurland, Eugen v. Würtemberg, G. Forster, Joh. Forsterus (seil.),

Baron de la Motte-Fouque, A. G. Francke, Friedrich d. Grosse, Geliert,

v. Gentz, Gleim, Goethe, Goethe's Mutter, A. v. Haller, F. L. v. Harden-
berg, Kaspar Hauser, Heeren, Herschel, C. G. Heyne, Hölderlin,

E. Th. A. Hoffmann, Hormayr, W. v. Humboldt, J. G. Jacobi, F. C.

W. Jacobs, Fr. L. Jahn, Iffland, Jerusalem, Immermann, A. G. Kästner,
Kant, A. L. Karschin, Kepler, Just. Kerner, E. Chr. v. Kleist, H. v.

Kleist, Körner, Kosegarten, v. Kotzebue, Lavater, Leibnitz, Leisewitz,

Lenau, Kaiser Leopold I., Leopold, Fürst v. Anhalt-Dessau, Königin
Louise v. Preussen, König Ludwig I. v. Bayern, Dr. M. Luther, Graf
Mansfeld, Marie Louise (Erzherzogin v. Oesterreich), Joh. Matthesius,

v. Matthisson, Kaiser Maximilian I.
,
Melanchthon, Melissus, Moses

Mendelssohn, Fürst Metternich, F. C. v. Moser, J. J. Moser, Joh. v.

Müller, Musaeus, Oleen, Joh. Steph. v. Pütter, Ramler, Chr. Rauch,
Frau v. d. Recke, Frdr. v. Reiffenberg, Sophie la Roche, Andr. Romberg,
Salzmann, Savigny, Schleiermacher, Senefelder, Jude Süss-Oppenheimer,

J. A. Unzer, J. K. v. Varnbüler, Vamhagen v. Ense, J. H. Voss, Waib-
linger, Winckelmann.

2055. Aventinus (geb. 4. Juli 1477 zu Abensberg a. D., Niederbayern, f 9. Jan.

1534 zu Regensb., im Verdachte der Ketzerei). — Wiedemann
,

Dr.

Theod. (weil. Pastor der deutschen Kolonisten zu Petropolis in Brasilien,

Mitgl. d. histor. Ver. v. Oberbayern etc.), Johann Turinair, gen. Aventinus,
Geschichtschreiber d. bayer. Volkes. Nach s. Leben u. s. Schriften dar-

gestellt. Freising, Frz. Datterer, 1858. Gr. 8°. Eleg. modebraun. Hsrsb. 3313
3 Bll., IV—366 S., 1 leeres 131., 1 Bl. Err. u. Zusätze. Besonders werthvoll

der bibliogr. Theil. — „Dem Andenken des am 30. Oktob. 1854 f Dompropstes v.

München-Freising, Dr. Mart. v. Deutinger, u. dem erprobten Freunde Jos. Baron
v. Tautphöus, Prof. am kaiserl. Collegio Pedro II. in Rio de Janeiro, gewidmet."

2056. Baader, Jos., die Fehde des Hanns Thomas v. Absberg wider den
schwäbischen Bund. Ein Beitrag zur Culturgeschichte des XVI. Jahr-

hunderts. Mit 23 eclor. gleichzeit. Ansichten der zerstörten Schlösser.

München, Max Kellerer, 1880. 40. Eleg. Hpgmtb. 7 59 m
128 S. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel).

2057. Bahrdt, Dr. Carl Friedr. (geb. 1741 zu Leipzig, f 23. Apr. 1792, angebl. an

zu übermässigem Gebrauch des Merkurs), Geschichte seines Lebens, seiner

Meinungen u. Schicksale. Von ihm selbst geschrieben. Th. 1. Mit TKpf.
Frankfurt a. Mayn, 1790, bei Varrentrapp u. Weimer. Th. 2— 4. Mit

TVignetten von Lips. Berlin 1790—91, bei Fr. Vieweg d. älteren. (Th. 2

m. Doppeltit. •, der mit der Vign. trägt d. Jahrz. 1791.) 8°. In 2 saub.

Ppbdn. Auf den Vorsatzbll. interess. handschriftl. Notizen über Bahrdt. 2699
Für die Cultur- u. Sittengesch. Deutschlands in der 2. Hälfte des

XVIII. Jahrh. bekanntlich von hohem Interesse; nicht minder fesselnd die Schil-

derungen von B's Aufenthalt in Marschlinz in Graubündtcn , in Holland u.

England, Eine erstaunliche £ahl berühmter u, berüchtigter Charaktere, mit denen
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B. in Verbindung kam
,

passiren die Revue. Alle 4 Theile sind ausführlich be-

sprochen in der Allg. Deutsch. Bibl. Bd. 112. St. 11. S. 559—;615, wo es heisst

:

„Ist ein Halbroman u. in seiner Schilderung immer wahr u. ehrlich." Im Nekrolog
von 1792 ist im St. 1 S. 119 ff. eine ausführl. u. unpartheiische Lebensgeschichte
Bahr dt 's enthalten, wobei pikante Thatsachen erzählt werden.

I: 2 Bll., 390 S. Am Ende (wie bei Th. 2 u. 3): Halle, gedrukt (!) bei F. D.
Franke. II: 2 Bll., 368 S. III: 2 Bll., 406 S. IV: 1 Bl.

, 299 S. (S. 288 ff.:

Verzeich niss von Bahrdt's Schriften in chronolog. Folge.)

2058. Bahrdt, Dr. Carl Friedr. (Forts.), Geschichte a. Tagebuch meines Ge-

fängnisses, nebst geheimen Urkunden u. Aufschlüssen über Deutsche

Union. Mit TVign. Berlin, 1790, bei Frdr. Vieweg d. alt. 8<>. Eleg.

Hchgrb. m. 3 Beibdn. 252 i(x

Tit, 142 S. u. Anh. 192 S. (incl. 2 Bll. Bücher-Anz.).

2059. —
,
Pott, D(egenhard), D. Carl Friedrich Bahrdt's Leben, Meynungen u.

Schicksale. Aus Urkunden gezogen. Th. 1 (u. wohl einz.?). Mit Kpfrn.

(Nur 1 drast. Kpf. zu S. 103 erschienen.) O.O. 1790. 8«. Beibd. 2521(2

Reicht bis zum Weggang Bahrdt's von Erfurt nach Giessen, Ende 1770.

VIII—238S. Cfr. über dieses niederträchtige Pasquill Pott's (eines Leipziger

Buchhändl.): Bahrdt's Gesch. s. Lebens .... (s. ob.). Th. 4. Berlin 1791. 8°.

S. 267—284.

2060. —
,

Volland, M. Geo. Frdr. (Pred. zu Ammera bei Mühlhausen in

Thüringen), Beiträge u. Erläuterungen zu Hrn. D. Carl 'Friedr. Bahrdt's

Lebensbeschreibung, die er selbst verfertiget. Jena, akadem. Buchhdlg.,

1791. 80. Beibd. 2521(3
XVI-296 S.

2061. Beaconsfield (geb. 21. Dezbr. 1804 von jüd. Eltern, Convertit 31. Juli

1817, f 19- April 188 1). — Brandes, Geo., Lord Beaconsfield (Benj.

Disraeli). Ein' Charakterbild. Mit e. Jugendbildniss Lord B's. Berlin,

Gebr. Paetel (m. Signet), 1879. 8°. Hfrzb. 843a

3 Bll., 362 S.

2062. — Cucheval-Clarigny, Lord. Beaconsfield et son temps. Paris, A. Quantin

(avec marque typ.), 1880. 8°. Sars., bei expl. 498 a

2 ff-, 356 PP-

2063. Beck, Chrn. Frdr. (Philolog, Dichter, Kunstschriftsteller, Journalist, geb.

20. Juni 1806 zu Ebersberg in Oberbayern). — „Zu Friedrich Beck's

80. Geburtstage!" (In: Deutsche Heimath, hrsg. von A. IL Effing etc.

Bd. 1. Nr. 25. Konstanz 1886: S. 397—400.) Gr. 80. Cart. 3 289

2064. Ben-Jochai, R. Simson (ps.), die Historie des Kriegs zwischen den Preussen

u. ihren Bundesgenossen, u. den Oesterreichern u. ihren Bundesgenossen,

von dem Einfalle in Sachsen an .... (1756—61), wie solche beschrieben

hat —
; auf eine redliche Weise. 5 Bücher od. Thle. (5 voll.) Mit

vielen Kpftaf. (Schlachten, Gefechte, Belagerungen). Im Jahr der Christen

1758— 62. O. O. 8°. Eleg. weisse Hpgmtbde., sehr schönes Expl. 821a

Im jüdisch-bibl. Styl. Veif. ist vielleicht Chp. Gottlieb Richter, um 1745
Advokat zu Nürnberg. Er bildete den bibl. Styl nach, um ihn lächerlich od. doch

belustigend zu machen. Vgl. übrigens Trinius, J. A., Freydenker-Lexicon. Leipz.

u. Bernb. 1759. 8. S. 13—18.
I: 1758. 2 Bll., 364 S. (incl. 6 Bll. Vorr.). Mit 17 Kpfrn. II: r 759 . 8 Bll.

(incl. TKpf.), 398 S. Mit 19 Kpfrn. III: 1760. 2 Bll., 376 S. Mit 20 Kpfrn.

IV: 1761. 1 Bl., 354 S. Mit 20 Kpfrn. V: 1762. 1 Bl., 288 S. Mit 15 Kpfrn.

2065. Berlin. — „im Hofe des Kaisers." Berlin, Walter & Apolant, 1886.

8«\ Eleg. braun. Hchgrb. ") m. Fileten. 3329

Tit., 352 S., 1 Bl. Inh.: 1. Der Hofstaat. 2. Fürst Pless. 3. Die Hohen-
lohe. 4. Der Herzog v. Sagan u. das Berliner „high-life". 5. Fürst Putbus.
6. Der frondirende Adel. 7. Die Radziwill. 8. Das Herrenhaus. 9. Souveräne
Häuser am Hofe. 10. Aus den Botschafter -Hotels, n. Wilhelmstrasse 75/76.

12. Bismarck zu Hause. 13. Die Minister. 14. Die Prinzen von Geblüt.

Bei derselben Firma erschien 1886 in 2 Auflagen: „Aus der Berliner Ge-
sellschaft."
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2066. Berlin. (Forts,) — Vasili, Graf Paul (ps.), Hof u. Gesellschaft in Berlin.

Autorisirte Uebersetzung (von ,,Societe de Berlin"). 4. Aufl. Budapest,

^ GusL Grimm, 1885. 8°. Hjuchtenb. 3235
^N/fl/Y^-^ Berüchtigte Skandalschrift: 23 Briefe voller Abgeschmacktheiten u, Lügen.

206 S., 1 Bl. Inh.: Vorwort — 1. Die königl. Familie. 2. Das Parlament. 3. Prinzen
u. Prinzessinnen. 4. Der Hof. 5. Die Intimen der Kaiserin. 6. Der Kanzler.
7. Der Bundesrath. 8. Das Ministerium. 9. Preussens Politik. 10. Herr von (!)

Windthorst u. die Katholiken. 11. Herr Bebel u. die Sozialisten. 12. Graf
Moltke; Marschall v. Manteuffel; General v. Kameke. 13. Die fürstl.

Familien. 14. Herr v. Bleie h rüder u. die Finanzgrössen. 15. Die Grätin

^kjMf^1^ Schleinitz u. der W a g n e r kultus. 16. Die grosse Gesellschaft in Berlin. 17. Die

f V 4 3 Schwestern. 18 Herr Stücker u. die Judenfrage. 19. Das diplomat. Corps.
V^ !

f
20. Das Bürgerthum. 21. Gelehrte u. Künstler. 22. Die Presse. 23. Die Geprellten
des Kanzlers. — Ed. I- III, wohl von demselben Jahre.

2067. Beust, Frdr, Ferd. Graf v. (1809— 86), Aus Drei Viertel-Jahrhunderten.
Erinnerungen u. Aufzeichnungen. 2 Bde. Stuttgart, J. G. Cotta. 1887.^ Imp.-80. Sehr eleg. Hklbldrbde. *)

9*

068.

I (1809—1866): XV—462 S. II (1866—1885): VIII-579 S., 1 Bl. Err.
Ausstattung. Lat. Lett. Die Titel roth u. schwarz gredr.

Schüne

(Biogr.) (In: Der
' - V d. Geschichte, Litei

Barth gest.). Berlin, Geo. Reimer.
1: XII—496 S. 2: VIII—518 S., 1 Bl. Err. (zu Bd. 1).

. — Wolsogen , Alfr. Frhr. v., Peter v. Cornelius. Berlin, Carl Duricker,

1867. 8<>. Gr. 80. Eleg. Hchgrb.
4 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. m. Holzsch.-Brustbild C's), 160 S.

xl^Vprr. dat. : Breslau, im Febr. 1867. Dem Grossherzog Carl Alexander zu

x ^Sachsen-Weimar-Eisenach gewidmet. — Inh.: 1. Einleitg. 2. Der junge Cornelius

;v
r
,jMn Düsseldorf, Frankf. a. M. u. Rom. 3. Cornelius als Akademie-Direktor in

KJ Düsseldorf u. München. 4. Cornelius in Berlin. 5. Schlussbetrachtgn. (1. Beibll.

(a. Uebersicht der Fresken u. Reliefs von C. in der Glyptothek zu München, vol-

L' lendet 1826, 1840; b. Fresken von C. in der Ludwigskirche zu München, 1830—40

;

c. Fresken von C. in den Loggien der alten Pinakothek zu München, 1827—36;

d. Entwürfe zu den Fresken im Campo Santo zu Berlin.)

9\4

3054

Christine, Königin von Schweden (Tochter Gustav Adolph's, geb. 1626,

f 1689). — Leben der Weltberühmten Königin Christina von Schweden,
nach denen geheimesten intrigven (sie) u. merckwürdigsten umständen (!)

mit möglichstem fleisse (!) entworffen. Mit r (statt 3) Bl. in Kpf. gest.

Medaillen. Leipzig, bey Thomas Fritschen (m. Signet), 1705. 80. Alter

gmtb. 2173
Tit. (roth u. schwarz gedr.), 2 Bll. Vorr., 457 S., 6 S. Reg. — Enth. auch Be-

schreib, d. Ermordung d. Favoriten u. Oberstallmeisters d. Königin, Marquis Giov.
Monaldeschi, 10. Octob. 1657 zu Fontainebleau, auf Befehl Christinens. — Cfr.

Hayn, Bibl. erot, 2. Aufl. S. 48.

Cornelius, Pet. v. (geb. 23. Septbr. 1783 zu Düsseldorf, 1826— 41 in

München, f 6. März 1867 in Berlin). — Carriere, Mor., Beter Cornelius.

neue Platarch. Biographien hervorragender Charaktere

iteratur u. Kunst. Hrsg. von Bad. v. Gottschall. Th. 7.

Leipzig, Brockhau.s, 1880. S. 259—344.) 8°. Eleg. Hsafnanb. 334°— Endrulat, Dr. Bernh., das Cornelius-Denkmal in Düsseldorf. Geschichte

s. Entstehung u. Enthüllung. 1869— 1879. Im Auftrage des Fest-Comites

.

d. Cornelius-Vereins in Düsseldorf verfasst von — . Mit 1 photogr. (Titel-)

Abbild, d. Denkmals (von J. H. Schön Scheidt in Köln). Düsseid., L. Voss
u. Co., legi. Hofbuchdr., 1879. (Nach d. Signatur aber hoch-8°). Unbeschn.

in eleg. grün. Srsb. "m. Goldtit. auf Deckel. (Steht bei Fol.) 3367
Tit. -Photogr., 103 S., 3 Bll. Schöne Ausstattung. Velinp. Lat. Lett. — Inh. :

1. Der Cornelius-Verein. 2. Die Festvorbereitungen. — Die Cornelius-Ausstellung.

/Ii 3. Der Festzug. 4. Die Enthüllungsfeier. 5. Das Festmahl. 6. Das Malkastenfest.

\ 7. Anlage.
Das Denkmal, vom Prof. A. Donndorf (aus Dresden) in Bronce auf granitenem

Unterbau hergestellt, wurde am 24. Juli 1879 zu Düsseldorf enthüllt.

— Förster^ Ernst, Peter v. Cornelius. Ein Gedenkbuch aus s. Leben u.

"Wirken, mit Benutzung s. künstlerischen, wie handschriftl. Nachlasses, nach

mündl. u. schriftl. Mittheilungen s. Freunde u. eigenen Erinnerungen u.

Aufzeichnungen. 2 Bde. Mit Cornelius' Bildniss (nach Schlotthauer von

1874. 8 Ü
. Hsrsbde., schönes Expl. 3062

3315
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2073. Dalberg, C. Th. Frhr. v. [geb. 8. Febr. 1744 auf d. Stammhause (der

Mannheimer Linie) zu Herrnsheim b. Worms, f 10. Febr. 1817 zu

Regensburg]. — Krämer, Aug. (Fürst!. Thum und Taxis'scher Rath und
Bibliothekar), Carl Theodor, Reichsfreyherr v. Dalberg, vormaliger Gross-

herzog von Frankfurt, Fürst-Primas u. Erzbischof. Eine dankbare Erinnerung

an s. wohlthätiges Leben, u. eine Blume auf s. Grab. Zweyte, um das

Dreyfache verm. , u. mit 4 Kpfrn. verzierte Aufl. Regensb.
,

gedr. bey

Joh. Bapt. Rotermundt, 181 7. 4
0

. Saub. Ppb. ; 1 Bl. beschrieb., sonst

schönes Expl. 3359
Portr. (Medaillon-Brustbild, Rob. Lefevre del. Paris., Bichtel sc. Ratisb.),

XII—96 S, (incl. Anlagen S. 85 ff.), 3 Kpf. (incl. 1 Facsim.).

2074. Deroy, B. E. Graf v. (geb. 11. Dezbr. 1743 [1742?], f 23. Aug. 18 12

bei Polozk). — Heilmann (k. b. Überbeut, u. Brigadeadjutant), Leben des

Grafen Bernh. Erasm. v. Deroy, k. b. Generals d. Infanterie. Atigsb.,

Matth. Rieger, 1855. 80. Ppb. 3336
VIII— 130 S. Dem Kriegsminister Generalmaj. Wilh. Manz Exc. gewidmet.
,,Das Geschlecht der de Roye de Wichen . . . . stammt aus der P'cardie

u. führt s. Ursprung bis in das XII. Jahrh. zurück." (S. i) Vgl. auch die Bio-
graphie in den ,, Zeitgenossen". 3. Reihe, III. 1. Leipzig, Brockhaus, 1831 : S. 3—58.

2075. Drugulin, W. E., allgemeiner Portrait-Katalog. Verzeichniss einer

Sammlung von 24,000 Portraits berühmter Personen aller Länder u. Zeiten

(mit biograph. u. chalkograph. Notizen), welche zu den beigesetzten billigen

Preisen von dem Leipziger Kunst-Comptoir zu beziehen sind. 2 Thle.

(A—K, L—Z) u. Suppl. (1 vol.). Leipzig, Kunst-Compt., 1860. Gr. 8<>.

Eleg. Hschwsldrb. 3306
2 Bll., 409+468+52 S. Lat. Lett. — Vergriffenes u. gesuchtes Nachschlagewerk!

2076. — , histor. Bilderatlas. Verzeichniss einer Sammlung von Einzelblättern

zur Cultur- u. Staatengeschichte vom XV. bis in das XIX. Jahrhundert.

Theil 2 : Chronik in Flugblättern. Ebd. 1867. (Nebst engl. u. französ.

Titel.) 8°. Die ersten Bogen am untern Rande feuchtfleckig. Eleg.

Hschwsldrb. 3307
5 Bll*, 500 S. u. 24 S. Nachträge. Lat. Lett. — Theil i (Vorstudien : 146+78 S.)

erschien ebd. 1863. — Beides ebenfalls vergriffen u. gesucht!

2077. Duruy, Vict. (ehem. frz. Unterrichtsminister, Mitgl. d. Acad.), Geschichte

des römischen Kaiserreichs von der Schlacht bei Actium u. der Eroberung
Aegyptens bis zu dem Einbrüche der Barbaren. Aus d. Französ. übers,

von Prof. Dr. Gust. Hertzberg. Mit Frontisp., 2000 Illustr. in Holzschn.

u. einer Anzahl Taf. in Farbendruck. Bd. 1. Nebst einer (color.) Karte

der Entwicklung des römischen Reichs von Dr. ph.il. W. Sieglin.

Leipzig, Schmidt & Günther, 1885. lmp.-8°. Orig.-Prachtb. m. reicher

Rückenvergold. *
7 74 c

Prächtige Ausstattung. VI— 770 S. u. 4 S. Erläut. zur Karte.

2078. Feneberg
, Joh. Mich. Nathanael (verdienter kathql. Theolog, auch

Pädagog, ehemal. Jesuit, geb. 9. Febr. 175 1 zu Oberdorf im Allgäu,

Y als Pfarrer zu Vöhringen bei Ulm, 12. Oktob. 1812). — Sttiler, J. M.,

aus Feneberg's Leben. Mit d. Bildnisse d. Verblichenen (ganze Figur m.
Stelzfuss auf dem TKpf., Com. Huber pinx., jLl. Schön sculps.). München,
bey Ignatz (!) Jos. Lentner, Buchhändler zum schönen Thurme, 1814.

Gr. 80. Die 2 ersten Bll. stockfl. Ppb. (aus Roming's Bibl.). 33 r 7

TKpf. u. 391 S., nebst 1 gefalt. Tabelle (F's Schulplan). Wegen Verlust eines

Beines (im Novbr. 1793) nannte sich F. ,,Einfüssler", ,, Stelzfuss", ,,Stelzenmann",
auch sogar „Stelzenmichel". — Selten!

2079. Feuerbach, Paul Joh. Anselm Ritter v. (k. b. wirkl. Staatsrath und
Appellationsgerichts-Präs. in Ansbach, berühmter Criminalist, geb. 14. Novbr.

1775 in Jena, f 9. Mai 1833 zu Frankf. a. M.) — Anselm Ritter v.

Feuerbach's biograph. Nachlass. Veröffentl. von s. Sohne Ludwig Feuer-
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Lach. Mit Portr. (nach Xor. Kreul von JV;7*-. Leonh. Raab in Nürnb.
gest.) 2., vermehrte Ausg. 2 Bde. (1 vol.). Leipzig, J. J. Weber, 1853.
Gr. 8°. Eleg. grün. Hsrsb. 3302

,,Keine Biographie, sondern Materialien zu einer solchen, die den berühmten
Mann gründlich kennen lehren. Der grösste Theil besteht aus Briefen F's , in

welchen sich die sanguinische u. geniale Natur d. Vf. in offenster Weise kundgiebt."
(Klüpfel.) Für die neuere Geschichte Bayern's sehr wichtiges Werk. Enth.
u. a. auch einige Briefe F's an den Kronprinzen (nachmal. König Ludwig I.) v.

Bayern. — Th. II, 220—231: „Die neueste Schrift des Frhrn. Chp. v. Aretin u.

eine gegen die in Bayern sogen, norddeutschen od. piotestant. Gelehrten gerichtete
Beschuldigung begangenen od. versuchten Hochverraths betreffend." (Interess.
Beitrag z. Charakteristik des unermüdlichen, fanatischen Hetzers Aretin.) Th. II,

S. 319—333: Memoiren über Kaspar Hauser etc.

Die erste Ausgabe (mit anderm Titel) erschien ebd. 1852. II. - - Vgl. auch die
Biographie Feuerbach 's in den ,,Zeitgenossen", neue Reihe, XI. Leipzig,
Brockhaus, 1823: S. 159— 174.

2080. Fischbach, Joh. (geb. 5. April 1797 auf d. gräfl. Breunner'schen Schlosse
Grafenegg b. Krems, f 19. Juni 1871 in München), u. s. Sohn Aug.
Fischbach (geb. 7. März 1828 zu Wien, f 2. Febr. 1860 zu München). —
Mayer-Matsies

,
Johann Fischbach , Landschafts- u. Genre-Maler. Ein

Lebensbild. Mit e. Anhange (unterz. L. v. K.~): Nachruf an Aug. Fisch-
bach jun. München, Theod. Ackermann, 1872. 40 . Ppb.'"') 3361

3 Bll. u. 35 S. Mit 4 Kunstbeilagen (a. Joh. Fischbach's Portr. nach e. Oel-
gemälde von Lenbach [1861] in Lichtdr. v. J. Albert: b. Ein Orig.-Kpfst.

:

, .Ruhende Löwen" \on Joh. F. aus d. J. r826; c. Ein Blatt aus Joh. F's letztem
Werke: „Künstlerische Wanderungen durch das Salzkammergut". „[Bl. XII.] Licht-
druck von J. Albert: d. Aug. F's Portr., nach e. Bleistiftzeichnung von v. Burda
in Lichtdr, von J. Albert.

2081. Frankreich. — Brief über die Geschichte Frankreichs, von Heinrich von
Orleans, Herzog von Anmale, an Prinz Napoleon. München 1861.

Druck von C. R. Schurich. 80. 16 S. Cart. Bleistift-Randnoten. 3298 b

2082. — Bommel, Dr., au pays de la revanche, deutsch. Frankreich, gerichtet

durch sich selbst. Deutsche autorisirte Ausgabe. Mannheim, A. Benders
Buchh. (Ernst Albrecht), 1886. 8«. Eleg. braun. Hchgrb.*) m. Fil. 33?8

235 S. — S. 229: ,,Der Franzose muss eine sehr geringe Meinung von sich

selbst haben, um diejenigen so zu missachten, die ihn so gewaltig auf dem Schlacht-
feld, in der Diplomatie, im Schulwesen, in der Landwirthschaft u. in der Industrie

geschlagen haben. — Er hat in Wahrheit nichts gelernt und nichts
vergessen."

2083. Friedrich Wilhelm IV., König v. Preussen. (1795— 1861.) — Beumont,
Alfred v., Aus König Friedrich Wilhelms IV. gesunden u. kranken Tagen.

Leipzig, Duncker & Humblot (m. Signet), 1885. 8°. Eleg. blau Hsaffianb.

m. Fileten. 337°
XII—579 S. „Dem gesegneten Andenken der Königin Elisabeth (geb. Prin-

zessin v. Bayern) in treuer Anhänglichkeit" gewidmet.
Inh. : 1. Vorstellung beim Kronprinzen. Lehrjahre im Süden. 2. König und

Königin. 3. Christian Carl Josias Bunsen. 4. Römische Mission des Grafen
v. Brühl. 5. Beziehungen zu Wissenschaft u. Literatur. 6. Die schönen Künste.

7. Berliner Gesellschaft 1843—1846. 8. Vereinigter Landtag. Herbstreise nach
Venedig 1847. 9. Die Jahre 1848 u. 1849. 10. Nach den Stürmen, n. Erdmanns-
dorf u. der Rhein. 12. Marienbad 1856 u. 1857. 13. Des Königs Erkrankung.
Tegernsee u. Sanssouci. 1857— 1858. M- Meran u. Italien 1858—1859. 15. Letzte

Zeiten.

2084. Geschichtskalender, Europäischer. Hrsg. von H. Schulthess (f im Herbst

1885). Mit e. Vorworte von Hrinr. v. Sgbel. (Motto: Facta loquuntur.)

Jahrg. I—25: 1860— 1884, u. Neue Folge, hrsg. von Ernst Delbrück.

Jahrg. 1 : 1885. (Nebst Beilage-Bd. zu Jahrg. 17: 1875.) (Zus. 26 voll.)

Nördlingen, C. H. Beck, 1 86 1— 86. 8«. Saub., sogen. Pandektenbde. mit

Rothschnitt u. Schwarzdrucktitel, schönes Expl. Die Titel der ersten Bde.

blau gestempelt. 3°4 r

Beilage-Bd.: Zorn, Dr. Phil. (a. o. Prof. d. Rechte zu Born). Die wichtigsten

neueren kirchenstaatsrechtl. Gesetze Deutschlands ,
Oesterreichs, der Schweiz u.

Italiens, gesammelt u. mit Einleitung versehen. Ebd. 1876. 8". X— 190 S.
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2085. Greger, Joh. Bapt. (k. b. Kreis- u. Stadtger.-Rath, Dichter, Mitglied d.

pegnes. Blumen-Ordens etc., geb. 29. Aug. 1782 zu Waltershof bei Wald-
sassen, Oberpfalz, f 8. Jan. 1864 zu München), Rückblicke meines dienst-

lichen Lebens. München 1848. Druck der J. Deschler'schen Officin. 8°.

52 S. Orig.-Cart. m. Goldschn. 3298

2086. Grumbach, Argula v. (geb. um 1492, f 1554, begrab, zu Zeyletzheim in

Franken). — IApowsky, Fei. Jos., Argula von Grumbach, gebohrne (!)

Freiinn von Stauffen, e. histor. mit Urkunden belegte Abhandlung-, vor-

gelesen an dem hohen Namenstage .... Maximilian des IV., in e. öffentl.

Versammig. d. churfürstl. Akad. d. Wiss. .... München, bey Jos. Lindauer.

1801. 40 . Cart. (m. altem Buntpap.). 3290
28 S. u. 6 Bog. Beilagen, unpag. (dabei Abdr. der Verse des „Magisters Johann

von Landsnut" gegen Argula, sowie deren Antworts-Verse , zus. rj S. füllend).

2087. Gustav Adolph. (1594— 1632.) — Gfrorer, A. F., Gustav Adolph, König
von Schweden , u. seine Zeit. 2., umgearb. Aufl. Mit Portr. Gustav

Adolphe. Stuttgart, Adolph Krabbe, 1845. 8«. Hfrzb. (aus Roming's ßibl.). 3303
VIII— 1056 S. (incl. Reg. S. 1025 ff.). — „Eine sehr gute Geschichte der ersten

Periode des 3ojähr. Kriegs, vom kaiserl. Standpunkt aus. Interess. Hypothesen
über die Pläne W all e n s t e in' s , u. polit. Combinationen. — Die (vorstehende)

2. Ausg. hat bei der Umarbeitung sehr gewonnen." (Schwab u. Klüpfel.)

Zuerst gedr. ebd. 1837. 8°- XXIV—1043 S. Mit 7 Portr. u. einigen Abbild.
— 3. Aufl. ebd. 1852. — Schwedische Uebers.: „Gustav Adolf den störe och

hans samtid. 5 delen m. portr. Stockh. 1837." 120 .

2088. Hacklinger, Augustin (Dr. philos., vorm. Archidiakon, Probst u. lateranens.

Abt zu Gars [Ldgr. Mühldorf], geistl. Rath, Domkapitular u. Generalvikar

d. Erzbisth. München-Freising, geb. 12. Oktob. 1755 zu Irschenberg,

f 19. Febr. 1830 in München). — Erinnerungen an . (Am Ende
die Namen von 4 Geistlichen, de dato 25. III. 183 1.) München, Mich.

Lindauer, 1831. 8<>. 64 S. Ppb. (aus Roming's Bibl.). 3345

2089. Hamberger, Dr. Jul. (verdienter evangel. Theolog, über 53 J. lang Lehrer

am Cadettencorps in München, geb. 3. Aug. 1801 zu Gotha, seit 1. Oktob.

1881 im Ruhestand), Erinnerungen aus meinem Leben, nebst einigen

kleinen Abhandlungen. Stuttgart, J. F. Steinkopf, 1883. 8°. Eleg. blau

Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 3355

108 S. (incl. 1 S. Inh.), nebst S. 109—112 Steinkopf' sehe Verlags-Anzeigen

von Werken Hamberger's u. A. — S. 76 ff. Anhang: 1. Ein Blick auf Jakob
Böhme's Lehrsystem. Zur Böhme-Feier am 30. Novbr. 1875. 2. Ein Wort über

Frz. Baader's Ethik u. Politik. 3. Die göttliche Präscienz u. die sittl. Freiheit.

4. Die Präexistenz des Gottmenschen. 5. Der Sternhimmel u. die Bibel.

2090. Hansselmann, Chrn. Ernst („Fürstl. Hohenlohisch- gemeinschaftl. Hof-,

auch resp. Regierungs- u. Lehen-Rath, der Kgl.-Preuss. u, Churfl.-Pfälz.

Akademien, auch anderer Societäten d. Wiss. Mitgl.", geb. 1699, f 1 775)?

Beweiss (!), wie weit der Römer Macht
%

in den mit verschied, teutschen

Völkern geführten Kriegen, auch in die nunmehrige Ost -Fränkische,

sonderlich Hohenlohische , Lande eingedrungen, dargest. aus denen in

solchen Landen noch vorhandenen, seit einiger Zeit weiter entdeckten,

bisher noch nicht bekannt gewesenen merkwürd. römischen Monumenten
u. a. Ueberbleibseln

;
nebst einer histor. Beschreibung der unterschied!,

teutschen Völker, als gewesenen Inwohnern jeztgedachter (!) Landen selbiger
.

Zeit bis nach Ankunft der Franken .... 2 Thle. (1 vol.) Mit 16 + 24

Kpftaf. (ausgegrab. Alterthümer, Karten etc., G. P. sc, G. J. Ostertag

exeud. Lind.). Schwab. Hall. Gedr. u. verlegt von Joh. Chp. Messerer,

1768, 73. Fol. Gleichzeit. Hpgtb., schönes Expl. (aus der Hofbibl. zu

Eichstätt). 3366
I: 8 Ell., 248 S., 4 Bll. „Real-Reg.", 16 Taf. II: 9 Bll,, 460 S„ 7 Bll. Reg.,

7 Bll. Add. & Corr., 24 Taf.

Bibliotheca Pfister. 14
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2091. Heinkeimann, Dr. Heinr. Frdr. Aug. (verdienter Arzt, einer der Führer
d. bayer. Demokratie in 1848, geb. d. 8. Mai 1807 zu Bamberg,

-J*
ebd.

d. 15. Febr. 1866). Eine biograph. Skizze von befreundeter Hand.
Bamberg 1866. Gedr. in der Humann'schen Officin (Fr. Göttling). 8°.

12 S. Cart. 3297

2092. Heitzmann, Joh., Portraits-Catalog. Verzeichniss aller Portraits, welche
in Deutschland bis Ende d. Jahres 1857 erschienen u. noch vom Verleger

zu beziehen sind. Mit Einschluss einer grossen Anzahl ausländ. Portr.

u. mit Angabe der Verleger u. Ladenpreise. München, Mey & Widmayer,
1858. Gr. 80. Einige Bll. fleckig. Hlwdb., gebr. 3316

IV—429 S., 1 S. Err., 1 Bl. Inb. : 1. Regierende Fürstenhäuser in Europa.
2. Berühmte Männer aller Stände. 3. Berühmte Frauen aller Stände. 4. Portraits-

Tableaux. 5. Portraits-Sammlgn. (m. Special-Reg.). — Supplement S. 421 ff. —
Lat. Lett.

2093. Hensel, Luise (Convertitin, Dichterin geistl. Lieder, geb. 30. März 1798
zu Linum in Havelland, f 20. Dezbr. 1876 in Paderborn). — Binder,

Dr. Frz., Luise Hensel. Ein Lebensbild nach gedr. u. ungedr. Quellen.

Freiburg i. Br., Herder, 1885. 8°. Eleg. falber Hchgrb. m. Fil. 3371
XII—494 S. (ine. S. 489 ff. Personen-Reg.). S. 289—306 ; Am Rhein und a n

der Isar.
Ihre frühesten Dichtungen erschienen mit d. Pseud. „Ludwiga" inFörster's

,
.Sängerfahrt" (1818); s. Nr. 1654 d. Cat.

2094. Herbst, Dr. Ferd. Ignaz (geb. 20. Dezbr. 1 798 zu Meuselwitz in Sachsen-

Altenburg, seit 1837 in München,
-J-

als Pfarrer zu Mariä Hilf in der

Vorstadt Au, d. 11. Mai 1863), als Convertit u. kathol. Pfarrer. Ein

Lebensbild, entworfen von Sim. Knoll (Stadtpfarr-Pred. bei St. Peter in

München). München, Lentner, 1863. Gr. 8°. IV— 33 S. Cart. 3294

2095. Jörg, Jos. Edmund, Deutschland in der Revolutions-Periode von 1522

bis 1526, aus den diplomat. Correspondenzen u. Original-Akten bayerischer

Archive dargestellt. Freiburg i. Br., Herder, 1851. Gr. 8°. Hsrsb.*),

hübsch Expl. m. Autogr. d. Vf. auf d. Orig.-Umschl. 3069
XII—744 S., 1 Bl. Druckf. — Vgl. über dieses ganz im ultramontan-partikularist.

Geiste abgefasste Werk, in welchem Luther mit giftiger Wuth angefallen wird,

Schwab & Klüpfel, Wegweiser, Nachtr. 1. Lpz. 1853. S. 42.

'2096. Kohlbrenner, J. F. S. v. (geb. 17. Oktober 1728 zu Traunstein,

f 6. Juni 1783 in München). — Westenrieder
,
Prof., Leben des Joh.

Frz. Seraph edlen (!) von Kohlbrenner, kurfürstl. wirkl. Hofkammer-,

Mauth- u. Commercienraths in Baiern. Samt s. Portrait (ganze Figur am
.

: nii Schreibtisch, mit Wappen, gest. von J. A. Friedrich). München, 1783.

*P
' Bey Joh. Bapt. Strobl. 8°. Eleg. Hpgtb.

;
schönes, wie neues Expl. mit

Beibd. 3348G
148 S. (incl. Portr.), nebst 2 Bll. Strobl' sehe Verlagsbücher.

*2097. — Kohlbrenner, wie er ivar , od. Anmerkungen u. Anekdoten zu dem

von Hr. (!) Prof. Westenrieder verfassten Leben des Joh. Frz. Seraph

Edlen v. Kohlbrenner. O. O. 1783. 8°. Beibd. 334 8G
in S. — Richtigstellung der in vorstehender Biogr. angebl. enthaltenen Irr-

thümer-, voll von heftigen Angriffen auf Kohlbrenner, der hier als Heuchler u.

herzloser Geizhals dargestellt wird. — Beide Schriften selten!

2098. Lassalle, Ferd. (geb. n. April 1825 zu Breslau, f 31. Aug. 1864 im

Duell mit dem Rumänen v. Racowitz). — Eine Liebes-Episode aus dem

Leben Ferd. Lassalle's. Tagebuch—Briefwechsel— Bekenntnisse. Leipzig:

F. A. Brockhaus (m. Signet). 1878. Gr. 8«. Eleg. grün. Srsb. m. Goldtit.

auf Deckel. 33* 1

VI—96 S. Vorw. d. Uebersetzers ist dat. : St. Petersb. , im Decbr. 1877. —
Zuerst in russ. Sprache im Novbr. 1877 in der Petersburger Revue „Europäischer

Bote" veröffentlicht.

Nirgends ist die masslose Eitelkeit des jüdischen Volksbeglückers hervor-

stechender, als in diesem Briefwechsel mit S o ph i e v. S o 1 u t z e f f.
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2099. Lebschee , Carl Aug. , Architektur- und Landschaftsmaler. Von Dr.
H. Holland. (S.-A. aus Bd. 38 d. oberbayer. Archivs.) Mit Portr.

(Lichtdr. von J, Albert). München, 1879. Kgl. Hof- u. Univers.-Buchdr.
von Dr. C. Wolf & Sohn. Imp.-8°. Cart*) 3288

40 S. — Biographie u. sorgfältiges Verzeichniss von 663 Schöpfungen des
Künstlers (Oelgemälde, Aquarelle, Zeichnungen, Radirüngen, Lithogr., Holzschn.,
Stahlst.), und von 6 Elaboraten L's, welche in den Plenarversammlungen d. histor.
Vereins von O.-B. vorgelesen wurden.

herald.-histor. Bemerkgn. üb. das baierische Wappen. Mit 3 Kpftaf.

(in qu.-Fol.). München, 18 18, bei Frz. Seraph Hübschmann. 8°. Ppb. 3318
VIII— 116 S. „Sr. Exc Johann Maximilian Grafen v. Preysing

. . . . ,
Sr. Kgl. Maj. in Baiern .... Kämmerqr und aktiven geh. Rathe etc."

gewidmet.

2101. Löher, Frz., über die kulturhistor. Bedeutung unserer Städte. Vortrag in

der Festversammlung auf d. Rathhause, am 28. Septbr. 1858, z. Feier d.

70ojähr. Stadtjubiläums (MünchenV). München 1858. 4
0

. Wassern1

. Cart. 3286 a

18 S. — Mit besond. Rücksicht auf München.

2102. London. — Vasiii, Graf Paul (ps.), die Londoner Gesellschaft. Autorisirte

Uebersetzung (aus d. Französ.). Leipzig, H. Le Soudier, 1885. 8°.

Eleg. Hfrzb. 1878
412 S. u. 1 Bl. Inh. der 28 Briefe: 1. Die Königin. 2. Die kgl. Familie. 3. Der

Hof. 4. Das Haus der Königin. 5. Das Haus des Prinzen v. Wales. 6. Der
Premier-Minister. 7. Das Ministerium. 8. Das Parlament. — Das Unterhaus.
9. Das Oberhaus. 10. Leaders. 11. Die Politik Englands. 12. Die irische Frage.
13. Die Männer des Tages. 14. Mächte im Staat. 15. Journale u. Journalisten.
16. Schriftsteller u. Gelehrte. 17. Die Maler, die Ateliers. 18. Vergnügen. —
Theater. 19. Die Musik. 20. Die City u. die Lordmayors. 21. Das Bürgerthum.
22. Die Gesellschaft. 23. Die Aristokratie. — Die Schlösser. 24. Das diplomat.
Corps. 25. Die Civilliste. — Die Fürsten der Finanz. 26. Der Sport. 27. Die
professionellen Schönheiten. 28. Drollige Geschichten.

2103. Luther. — Bollinger, J., Luther, eine Skizze. Freiburg i. Br., Herder,
1851. 80. 62 S. Cart. 3335

2104. Luther, Gustav Adolph u. Maximilian I. v. Bayern. Biograph. Skizzen.

Von Heinr. W. J. Thiersch. Nördlingen, Beck, 1869. 8°. Saub. Hchgrb. 3339
VIII—192 S. (incl. 4 Bll. Anmerkgn). Veröffentlichung von 3 Vorträgen, welche

Vf. im Jan. 1866 u. im März u. April 1868 im Hörsaal d. Geh. Raths Frhrh. v.

Lieb ig in München vor einer auserlesenen Zuhörerschaft gehalten hatte.

2105. Magdeburg. — Bensen, Dr. Heinr. Wilh., das Verhängniss Magdeburgs,
Eine Geschichte aus dem grossen Zwiespalt der teutschen Nation im 16.

u. 17. Jahrh. (Motto aus Cicero, de oratore.) Schaffhausen, Fr. Hurter,

1858. 80. Hfrzb. (aus Roming's Bibl.). 3304
Hauptwerk üb. die Geschichte der Stadt. — XV—615 S. u. 1 S. Verz. von (11)

gedr. Schriften d. Vf. (seit 1831).

2106. — Heising, Albert, Magdeburg nicht durch Tilly zerstört. — Gustav
Adolph in Deutschland. 2 histor. Abhdlgn. Berlin, Eissenhardt, 1846.
80. Ppb. (aus derselben Bibl.). 3338

Darstellung vom kathol. Standpunkte. IV— 187 S., 1 S. Err.

2107. Napoleon I. — Kleinschmidt, Arthur, Napoleon I. (Biogr., in: Der Neue
Plutarch. Biographien hervorragender Charaktere d. Geschichte, Literatur

u. Kunst. Hrsg. v. Rudolf v. Gottschall. Th. 7. Leipzig, Brockhaus,
1880: S. 1—258.) 80. Eleg. Hsaffianb. 3340

2108. — [Soden^ Julius Graf) Joh. Phil. Palm, Buchhändler zu Nürnberg (geb.

1766). Auf Napoleons Befehl hingerichtet zu Braunau, d. 26. Aug. 1806.

Ein Beitrag z. Geschichte des leztern (!) Jahrzehnds. Der theilnehmenden

14*
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Menschheit u. insbes. den edlen Wohlthätern gewidmet, von der Palmischen
Familie. Nürnberg, in der Steinischen Buchhdlg. 1 8

1 4. 8°. Stockfl.

Unbeschn. in Ppb. 3341

VI— 170 S.
, 14 S. Verlagsartikel der Stein'schen Buchh. — S. 12—102 ver-

kürzter Abdruck der berühmten Schrift „Deutschland in seiner tiefen
Erniedrigung". O. O. (Nürnb., Stein) 1806. 8°. (Expl. in Leipzig, Bibl. des
Börsen-Vereins d. Deutschen Buchh.), um derentwillen Palm (Inhaber obiger Firma)
erschossen wurde. — In unserm Expl. ist zu Beginn der Vorrede (Bl. 2) am Rande
mit Bleistift der Name des Verfassers dieser sehr selten geword. Schrift vom
J. 1806 so angegeben: ,, schrieb Joh. Christian Heinrich Adler, Rektor
der Stadtschule zu Altorf bei Nürnberg." — Dasselbe. Ein Beitrag z. Geschichte
d. Napoleonischen Fremdherrschaft. Neu hrsg. von Heinr. Merkens. Würzb.
!877 . 80.

2109. Neresheim, Reichsstift. (Würtemberg, unweit d. bayer. Grenze u. d. Stadt

Nördlingen.) Eine kurze Geschichte dieser Benediktinerabtey in Schwaben,
u. Beschreibung ihrer im Jahre 1792 eingeweihten neuen Kirche. Hrsg.

bey Gelegenheit dieser Einweihung. Mit TKpf. (qu.-Fol.. del. et sc.

P. Jo. JEv. Reiter, prof. o. S. B., p. t. geometra). Gedrukt (!), u. im
Verlage im Reichsstifte Neresheim, durch Bernard Kälin, Faktor. 1 79 2 «

8°. Ppb. (aus Roming's Bibl.). 3347
TK., Tit. in Einf., 3 Bll. Vorr. n. S. 9—144. Mit 1 Tabelle bei S. 116: „Ver-

zeichniss der im Reichs-Stifte N. wirklich. lebenden Geistlichen (Michael, Prälat,

regierender Abt etc., geb. 1730, etc. etc.)." Selten!
Das Kloster soll um 777 von Herzog Thassilo II. gestiftet worden sein.

2iro. Oettingen-Oettingen u. Oettingen-Wallerstein, Dem Prinzen Karl zu

(geb. 6. Mai 1796, f 4. März 187 1) zum Gedächtnis (!), von WiTh. Frhrn.

Löffelholz v. Kolberg. (Als Mspt. gedr.) O. O. u. J. Gr. 8°. 27 S. Cart. 3291

21 11. Overbeck, Frdr. (der ber. Maler, Convertit, geb. 3. Juli 1789 zu Lübeck,

f 12. Novbr. 1869 zu Rom, begraben in der Kirche San Bernardo alle

Terme). — Howitt, Margaret, Friedrich Overbeck. Sein Leben u. Schaffen.

Nach s. Briefen u. andern Documenten des handschriftl. Nachlasses ge-

schildert von — . Hrsg. von Frz. Binder. 2 Bde. Freiburg i. Br.
3

Herder, 1886. 80. Eleg. gelbe Hsaffianbde. m. Fil. 3372

1: XV—562 S. Mit O's Jugendbildniss (J. Schnorr pinx., F. Ludy sc,

Stahlst, m. Facsim.) u. 2 Stichen (Zinkogr. u. Stahlst.).

2: VII—451 S. (incl. 433—449 Personen-Reg. u. S. 450—451 Nachtrag u. Be-
richtgn.). Mit O's Bildniss (in Lichtdruck) , 1 Facsim. (Zinkogr.) u. 5 (Stahl-)

Stichen. — Im Anhang: Chronolog. Verzeichniss s. Werke. (S. 399—432.)

Die Publikation des englischen Originals ist noch nicht erfolgt. — Von
derselben Verfasserin erschien: „Twelve Months with Fredrika Bremer in Sweden."
2 vols. 1866.

2 112. Petersburg. — (Eckardt, Jul.;
Dr. jur., Geh. Reg.-Rath in Berlin, geb.

1836), Aus der Petersburger Gesellschaft. Neue Folge. 3., vermehrte

u. bis auf die Gegenwart fortgeführte Aufl. Leipzig, Duncker & Humblot

(m. Signet), 1881. 80. Eleg. Hfrzb. 53

1

2 Bll., 353 S. Inh. : i. Die Nationalitäten. 2. Kaiserliche Brüder u. Söhne.

3. Fürst Bismarck in St. Petersburg. 4. Literatur u. Presse unter dem Kaiser

Nicolaus. 5. Puschkin u. Dantes. 6. Wassily Ostrow u. die Akad. d. Wiss.

7. Das höhere Beamtenthum. 8. Die Umgebung Kaiser Alexander's II. — Ed. I.

ib. 1874. 8°- 4 B11 - u - 3 l8 s -

Die erste Folge erschien ebd. 1873. 8°. 2 Bll. u. 254 S.
; 3. Aufl. 1874.

21 13. Pocci, Franz Graf (Zeichner, Radirer, Dichter, Musiker u. kgl. bayer.

Oberstkämmerer, geb. 7. März 1807 in München, f ebd - 7- Mai 1876). —
Holland, Dr. H., Franz Graf Pocci als Dichter u. Künstler. München,

1877. Kgl. Hof- u. Univers.-Buchdr. von Dr. C. Wolf & Sohn. (S.-A.

aus Bd. 36 d. oberbayer. Archivs.) Imp.-8°. Cart. 3 2 ^7

53 S. — Diese höchst fleissige Arbeit bringt ausser Lebensskizze ein Ver-

zeichniss von 526 Nrn. Pocci'scher Schöpfungen, nebst 24 Nrn. Bipgraphisches und

27 Nrn. Portraits, auf Pocci bezüglich. — P's Vater, Graf F ab r i c i u s , stammte

aus Viterbo, f als k. b. Generallieut. u. Obersthofmeister d. Königin, 1. Febr. 1844.
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21 14. Preysing-Hohenaschau etc., J. Maximilian V. Fr. Xav. Graf v. (geb.

21. Febr. 1736 zu Ingoist., f 8. Juli 1827 zu München), einige Züge aus

s. Leben u. Wirken; nebst histor. u. topogr. Andeutungen üb. Her- u.

Aufkommen, Besitzthum u. Geschick der Preysinger überhaupt. Von
J. E. Ritter v. Koch-Sternfeld (k. b. Legationsrath etc.). Mit des Grafen

Bildniss (fehlt). München, 1827. Gedr. bey Frz. Seraph Hübschmann.
8°. Ppb. (aus Roming's Bibl.). 3324

VIII—129 S. — Selten!

21 15. Richter, L-udw. (d.- berühmte Maler u. Illustrator, geb. 28. Septbr. 1803

zu Dresden, f in s. Landhause unweit Loschwitz, 20. Juni 1884). —
'Holland, Dr. H., Ludwig Richter. (Biogr. u. Aufzählung s. Kunst-

schöpfungen.) Mit 17 Bildern R's (Hlzschn. im Texte). (Sep.-Abdr. aus

Isabella Braurfs „Jugendblättern", Jahrg. 1884.) 8°. 27 S. Cart. 3292

21 16. Roider, Joh. Pet. (Pfarrer in Zolling, k. geistl. Rath, Dr. u. Prof. d.

Theol. an d. Univers. Landshut, u. Direktor d. Georgian. Klerikalseminars

das., geb. 5. Aug. 1776 zu München, f ebd. 6. (8.?) April 1820). —
Saihf) J. M., Johann Peter Roider's Bildung, Charakter u. Leben. Mit

Portr. (J". C. Schleich sc). München, Jak. Giel, 1821. 8°. Name auf

d. Tit. Ppb. (aus Roming's Bibl.). 3320
Portr., 2 Bll., 115 S. — Selten!

21 17. Rudhart, Dr. Geo. Thom. (Vorstand d. k. allg. Reichsarchivs, Univers.

-

Prof. u. o. Mitgl. d. k. Akad. d. Wissensch., geb. 17. März 1792

zu Weissmain in Ober-Franken, f 10. Novbr. 1860 in München),

Lebensbeschreibungen der berühmten Männer , deren Brustbilder in

Bayerns Ruhmeshalle aufgestellt sind. Im Auftrage Sr. Maj. König
Ludioig I., des erhabenen Gründers der Ruhmeshalle, verfasst. München,

Geo. Franz, 1854. Ppb. 3353
2 Bll. 103 S. — Noch in demselb. Jahre erschienen ebd. die ausführlichen

Biographieen. Dieses Werk bildet Jahrg. III. des von Rudhart fortges. Hor-
mayr'schen Taschenbuchs f. Geschichte.

1. Martin Schön (Schongauer). 2. Mart. Behaim. 3. Adam Kr äff t. 4. Konr.
Celtes. 5. Joh. Trithemius. 6. Mich. Wohlgemuth. 7. Der ältere Hans
Holbein. 8. Joh. v. Reuchlin. 9. Frz. v. Sickingen. 10. Albr. Dürer.
11. Geo. Freundsberg (!). 12. Pet. Vischer. 13. Wilib. Pyrkheimer.
14. Veit Stoss. 15. Joh. Thurmayr. 16. Albr. Altorfer. 17. Hans Burgk-
mayer. 18. Joh. Eck (eigentlich Mayer von Eck bei Memmingen). 19. Konr.
Peutinger. 20. Leonh. v. Eck. 21. Pet. Apian. 22. Luc. Sunder (gen.

Kr an ach). 23, Der jüngere Hans Holbein. 24. Chp. Amberger (Maler).

25. Hans Jak. Fugger. 26. Hans Sachs. 27. Wolfg. Müller (Erbauer d.

Michaelskirche in München). 28. Roland de Lattre (gen. Orlando di Lasso).
29. Chp. Schwarz (Hofmaler Herzog Wilhelm's V.). 30. Pet. Canisius.
31. Alex. Frhr. v. Hasslang (Oberst d. kathol. Liga). 32. Joh. Geo. v. Her-
wart. 33. Pet. de Witte (gen. Candido). 34. Joh. Tzerklas Graf v. Tilly.

35. Gottfr. Heinr. Graf v. Pappenheim (gen. Schrammenheinz). 36. Joh. Chp.
Frhr. v. Preysing. 37. Elias Holl. 38. Frz, Frhr. v. Mercy. 39. Bartholom.
Holzhauser. 40. Joh. Mandl, 41. Jak. Balde. 42. Joach. Sandrart.
43. Kasp. Frhr. v. Schmid (Jurist). 44. Hans Karl Graf v. Thüngen. 45. Andr.
Wolf (Maler). 46. Hadrian van der Werf. 47. Joh. Bapt. Horn an n (Geogr.
u. Kartograph). 48. Nik. Hieron. Gundling. 49. Joach. Frz. Beich (Maler).

50. Balth. Neumann (ber. Baumeister u. Fortihcator). 51. Joh. Chp. Ritter

v. Gluck. 52. Wiguläus Frhr. v. Kreittmayr. 53. Sigm. Graf v. Haim-
hausen. 54. Mich. Ign. Schmidt (Historiker). 55. Joh. Chp. Gatterer.
56. Geo. Jos. Vogler. 57. Benj. Thompson Graf Ru m fo r d. 58. Jean Paul Frdr.

Richter. 59. Geo. v. Reichenbach. 60. Jos. v. Fraunhofer. 61. Lor. v.

Westenrieder. 62. Joh. Mich. v. Sailer. 63. Alois Senefelder. 64. Aug.
Graf v. Platen. 65. Frz. v. Paula Schrank. 66. Karl Phil. Fürst Wre de.

67. Dan. Ohlmüller. 68. Sim. Schmid (Vorläufer Senefelder's in d. Lithogr.).

69. Ed. v. Schenk. 70. Frdr. v. Gärtner. 71. Ludw. v. Schwanthaler.
72. Karl Rottmann.

21 18. — Muffat, Karl Aug. (k. b. Reichsarchivs-Rath u. a. o. Mitgl. d. k. Akad.)^

Denkrede auf Dr. Geo. Thom. v. Rudhart. Geles. in d. öffentl. Sitzung

d. k. b. Akad. d. Wiss., am 26. März 1861. München 1861. 40 . 28 S.

Beibd. Ppb. 3360(2
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2 119. Rudhart, Frz. Mich. (Sohn des vorigen, geb. 27. Jan. 1830 in Bamberg,
k. b. Bezirksamtmann, Schriftsteller, f zu Staffelstein in Oberfranken,

29. Juni 1879). — Gutenäcker , A. (Bibliothekar an d. k. Hof- und
Staatsbibl. in München), Franz Michael Rudhart. (S.-A. aus d. 42. und

43. Jahresbericht d. histor. Ver. v. Oberbayern, S. 119 ff.) München 1881.

Imp.-8ö. 10 S. Cart/"-) 3288 b

2120. Scherr, Johannes, Gestalten u. Geschichten. 2. Aufl. Berlin u. Stuttgart,

W. Spemann (m. Sign.), 1886. 8°. Eleg. roth. Orig.-Srsb.*) m. Goldtit.

auf Deckel. 33 2 7

XXVI—380 S., 1 Bl. Inh.: 1. Offener (interess.) Brief an M. C. in M. (Moritz
Carriere in München?). 2. Die Borgia. 3. Eine Emancipirte d. XVII. Jahrh.
(Christine v. Schweden). 4. Die betrübsame, jedoch sinnreiche u. lehrhafte

Geschichte von dem Bildungsfex Uriel Gumperle u. von der Wagnerfurie Fortissima
Pianosa. 5. Römische Cäsaren (Tiberius, Caligula). 6. Eine Verschwörung
(der Londoner Emigranten unter Führung von Georges Cadoudalu. Pichegru)
gegen Bonaparte (1803; nebst der Episode des an dem Herzoge v. Enghien
verübten Mordes). 7. Wallfahrt nach Mariä-Einsiedeln.

Eines der interessantesten Bücher Scherr 's.

2 121. Schmid, Dr. Geo. Vict., die mediatisirten freien Reichsstädte Teutsch-

lands. Frankfurt a. M., J. D. Sauerländer, 1861. 8°. Ppb. (aus Roming's
Bibliothek). 33* 1

XVI—406 S. (incl. 1 Bl. Reg.). Lexicograph. Form. Mit den (Hlzsch.-)Wappen
der Reichsstädte zu Anfang jeder Skizze. S. 341 ff. Urkunden.

Inh.: Aachen, Aalen, Augsburg, Biberach, Bopfingen, Buchau, Buchhorn, Cöln,

Dinkelsbühl, Dortmund, Esslingen, Friedberg, Gemünd
,
Gengenbach

,
Giengen,

Goslar, Hall, Heilbronn, Isny, Kaufbeuren, Kempten, Leutkirch, Lindau, Memmingen,
Mühlhausen, Nördlingen, Nordhausen, Nürnberg, Offenburg, Pfullendorf, Ravens-
burg, Regensburg, Reutlingen, Rothenburg, Rothweil, Schweinfurt, Speyer, Ueber-
lingen, Ulm, Wangen, Weill, Weissenburg i. Nordg., Wetzlar, Wimpfen, Winds- -

heim, Worms, Zell. -r~ <^'Q&» -f**J\ln/nA ll
Von demselben Vf. erschienen vorher „Die säcularisirten Bisthümet". I °<J&\UjT?JMslill^

2122. Schrot, Mart. (XVI. Jahrh.. 2. Hälfte), Wappenbuch Des Heiligen^Udtk^ I £5\
Römischen Reichs, vnd allgemeiner Christenheit in Europa, insonderheit

|'

des Teutschen Keyserthumbs, an vnd zugehörige Chur vnd Fürstenthumb,^- * L/)
1

i

auch Ertz vnd gemaine Bischoffe : Dessgleichen andere Abbt vnd Preläten,W^^.^^I
Graff vnd Herrschaften, sambt den Freyen Reichs Stetten, souil deren von %AOJüWty %&
alters her bey dem Reich gewest, vnd sich darzu bekent haben. Daneben cfe^ jT^f/Vi
auch der Geistliche Stand, als des Apostolischen Stuls zu Rom, Patriarchen,

v

U?or\
Cardinäl, Ertz vnd gemaine Bistumben, in den Königreichen Franckreich, ^1 TühJ
Hispanien, Engelland, Schottland, Schweden, Dennmarck, Polland, Griechen-

land, sambt Italien, vnd was mehr für Christliche Königreich vnd Land-

schafften der Christenheit zugethan, vnd dann auch die Vniuersiteten oder

Hohenschiden ihn gantz Europa, sambt derselbigen Lobsprüch vnd aigen-

schafften. Auss welchem allem der abgang der Christenheit dermassen

für äugen gesteh, dass from'e Christen denselben wol zu bewainen, vnd

menigklich vrsach haben kan, solchen jammer vnd endlichen verderben zu

behertzigen: damit die abgehackte glieder wider zu der Christenheit mögen

gebracht werden: Vnd das Euangeli (!) Christi, laut Göttliches befelchs, durch

die gantze Welt, vnd an allen orten widerumb möge auffgehn vnd ge-

pflantzet werden. Insonderheit das heilig vnd gelobte Land, darinnen

Jesus Christus selbst gewandelt, seine wunderwerck vnd sein heiliges

Leiden volbracht, alda er sein aller ehrerbietung wirdige begräbnussen hat

:

Welches dann die Haiden vnd Türcken jämmerlich zerrissen, vnd mit der

Christen höchsten nachtheil vnd schaden, heutiges tags inhendig haben.

Anfangs durch Martin Schrot in Truck geben. (Holzschnitt, altkolorirt:

Die kaiserl. Insignien zwischen 2 geharnischten Männern.) G et ruckt

in der Fürstlichen Statt München, bey Adam Berg. Mit Rom:

Key: May: Fieyheit nit nachzutrucken. M.D.LXXX. (1580.) Fol. Tit.
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u. einige Bll. ausgebess., übrigens schönes Expl. in gleichzeit. Holzbd. m.

gepr. Pgmt. überz. u. m. Schliessen (nebst Ex-libris D. Zach. Conr. ab

Uffenbach). 3365

Berühmtes Verlagswerk Adam Berg's. 16 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz

gedr. Titel u. 7 Bll. „Farb/Register"), 268 num. Bll., sämmtlich m. breiter Hlzsch.-

Bordüre. Mit sehr zahlr.l(in unserem Expl. meist altkolor.) Hlzsch.-Wappentaf. u.

andern Holzschn. (dabei ein doppelblattgr., ebenfalls kolor.), Initialen, Portraits etc.

Das schöne Werk ist grösserentheils in lat. u. deutschen Versen abgefasst.

Hervorzuheben : Bl. 124—156: „Wappen der Vniuersiteten vnd hohen Schulen", unten

lat. Distichen; Bl. 231: „Vom Priester Johan«; Bl. 232: „Von Moscouia";

Bl. 233— 234: „Vom Königreich Persia" :,
Bl. 235—Schluss : „Türckische Historien".

(Dazwischen auf Bl. 254b: ,,Das vermainte vnd angemaste (!) Königreich Johan
von Leiden ".

S. über dieses interessante, dem Kaiser Rudolph II. vom Verleger gewidm.

Werk: Goedeke, Grundr., u. Weller, Annalen. — Sehr selten!

2123. Schweppermann, Seyfr. (Ritter, geb. um 1255, bayer. Feldhauptmann,

f 1337, begraben im Kloster zu Kastel). — Popp, Dav. (Domkapit. in

Eichstätt), Seyfried Schweppermunn u. das Geschlecht der Schwepper-

manne. Mit 4 lithogr. Taf. Sulzbach, in des Kommerzienraths J. E.

v. Seidel Kunst- u. Buchhdlg., 1822. 8«. 3349
112 S., 4 Tfln. u. 1 Bl. Erklärung zu Taf. 4 (Grundr. d. Kirche zu Kastel). —

Selten! Die Geschichte von Austheilung der Eier nach der Schlacht bei

Mühldorf (1322) ist nicht historisch verbürgt.

2124. Schwind, Mor. v. (geb. 21. Jan. 1804 in Wien, f 8. Febr. 1871 in

München). — Holland, Dr. H., Moritz v. Schwind, s. Leben u. s. Werke.

Aus des Künstlers eigenen Briefen u. den Erinnerungen s. Freunde zu-

sammengestellt. Stuttgart, Paul Neff, 1873. 8°. Eleg. roth. Hsrsb. *) 3066

? Bll., 217 S. Lat. Lett. — M. v. Schwind kam 1828 nach München u. wurde

1847 Prof. an d. Kunst-Akademie.

2125. Thum u. Taxis, Fürst Carl Theod. v. (geb. 17. Juli 1797 zu Prag, f 21. Juni

1868 zu München). — (Münich, Frdr., Hptm.) Aus dem Leben Sr.

Durchl. des Fürsten Carl Theodor v. Thum u. Taxis, kgl. bayer. General d.

Cavallerie. Als Mspt. f. d. Familie gedr. Mit Titel-Portr. (Lichtdruck).

München, akadem. Buchdr. von F. Straub, 1869. Gr. 8°. Eleg. grau

Hklbldrb. m. Fileten. 33 1

4

VIII— 185 S., 1 Bl. — S. 175 ff. interess. Personal-Notizen (54 Militairs betreffend).

2126. Tirol. — Brandis, Frz. Adam, Graf v., dess Tirolischen Adlers immer-

grünendes Ehren-Kräntzel, oder zusammen gezogene Erzehlung ieniger (!)

Schrifft-würdigisten Geschichten, so sich in den zehen nacheinander ge-

folgten Herrschungen der Fürstlichen Graffschafft Tirol von Noe an, biss

auff jetzige Zeit zugetragen. Beschriben durch Frants Adam, Grafen
von Brandis, wohl-bemelter Fürstlichen Graffschafft Tirol Erb-Silber-

Cammerern. 2 Thle. (in 1 Bde.). Gedr. zu Bötzen, bey Paul Nie. Führer,

im Jahr 1678. 40
. Pgtb. m. Lederschliessen , hübsches Expl. (aus der

Ingoist. Jesuiten-Bibl.). ^ 335/ <*
)

1: 4 Bll. (incl. Zuschr. an Kaiser Leopold I.), 1 gefalt. Karte, 1 allegor. A
doppelblattgr. Kpfst., 234 num. S. 2: Tit., 224 S., 2 Bll. Err. (über beide Theile). - » (f^
Mit 11 inKpf. gest. Wappentafeln der alten tirolischen edlen Geschlechter, {Jü t £. /AA
sowie der Landstände. - - l s

Auf der letzten Kpftaf. die Wappen von 17 tirol. Städten: „Arch, Bozen,

Braunegge, Brixen, Clausen, Glums, Hall, Insprugg, Kizpichel, Kuefstain, Lienz,

Meran, Ratenberg, Reif, Rofreit, Storzingen (!), Trient." — Seltenes Werk!

2127. Turniere. — (Münster, Sebast.) Die Sechs und Dreissig Turniere,

welche seit Heinrich den (!) Vogelsteller vom Jahr 938 (in Wirkl. wohl 934)

bis- 1487 im deutschen Lande gehalten worden sind. Ein getreuer Aus-

zug aus Sebastian Münsterus (sie) Universal-Historie (Buch 3), in be-

sonderer Beziehung der seit Heinrichs (!) des Vogelstellers in Deutsch-

land gehaltenen Turniere, und der adelichen, theilweise noch fortlebenden
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Geschlechter, welche zu damaliger Zeit an jenen Ritter-Spielen Antheil
nahmen. Dem deutschen Adel gewidmet von F. P. F. München 1820,
gedr. bei J. G. J. Seybold. 4°. Tit. gestemp. Gleichzeit. Cart.-Bd. 3358

Gestoch. Tit. m. Kpf.-Vign. (Medaillon-Portr. König Heinrich' s), III—136 S.
Mit 1 Kpf.-Vign. (2 turnierende Ritter). — Selten! Scheint nicht in den Handel
gelangt zu sein.

Das erste Turnier in Deutschland veranstaltete Heinrich d. Vogler zu Magde-
burg, wahrscheinl. im J. 934. — Vgl. Geo. Rüxner's ,,Thurnier-Buch" (1530 etc.);

s. auch Nr. 1726 d. Cat.

2128. (Villers, sächs. Legationsrath a. D.) — Briefe eines Unbekannten. ,(Hrsg.

von Rudolf Graf Hoyos u. Alex. Warsberg). 2 Bde. Mit Portr. u.

biograph. Skizze. 2. Aufl. Wien, Carl Gerolde Sohn, 1887. 80. Eleg.

kirschrothe Orig.-Hsaffianbde. m. Fileten u. Rückenvergold. 3°7i
1: XVI—431 S. 2: 2 Bll., 546 S. — Schöne Ausstattung. Jede Seite mit

Linien-Einfassung.
Als Nachtrag erschien ebd.: Ein Lebenskünstler. Von Eugen Guglia.

(Mittheilung.)

2129. Wallenstein (eigentl. Waldstein, Albr. Wenceslaus Eusebius v.), Albrecht
Graf, Herzog v. Friedland, kaiserl. Generalissimus, Held d. 3ojähr. Krieges
(geb. 1583, ermordet 1634 zu Eger). — Aretin, Karl Maria Frhr. v.

(k. b. Kämmerer, Legationsrath im Minist, d. k. Hauses u. d. Aeuss.,

Vorstand d. k. Haus- u. Staats - Archivs u. d. National-Museums
,

geb.

4. Juli 1796 zu München,
-J-

als Abg. zum deutsch. Zollparlament in

Berlin, d. 29. April 1868), Wallenstein. Beiträge z. näheren Kenntniss
s. Charakters, s. Plane, s. Verhältnisses zu Bayern. Aus urkundl. Quellen,

Regensburg, Manz, 1846. 8°. Pandektenbd. (aus Roming's Bibl.). 3323
IV S., 4 Bll., 159 S., 160 S. Urkunden.

2130. — Budhart, Dr. (Geo. Thom.), (o. Mitglied d. k. Akad. d. Wiss., Vor-
stand d. k. Reichs-Archivs), einige Worte über Wallenstein's Schuld.

Fest-Rede, geles. in der öffentl. Sitzung d. k. bayer. Akad. d. Wiss. zu
München, z. Feier ihres 91. Stiftungstages, am 28. März 1850. München
1850. 40. 4s S. Ppb. ' 336o(i

2 131. Wawra, C. J., Catalog e. reichhaltigen u. interess. Sammlung von Porträts

berühmter Personen aller Länder u. Zeiten, mit beigesetzten biographischen

Notizen, Flug- u. Spottblättern in Kupferstichen, Radirungen, Holzschnitten,

Biographien etc. etc., nebst e. Anhange seltener russischer u. polnischer

Porträts. Ansichten, Costümblätter etc., aus Privatbesitz. Wien 1886.

(LXXXVIII. Kunst-Aucfc. von C. J. Wawra, 26. März sq.). Gr. 8«. Ppb.*) 3373
Vortrefflich gearb.

,
wichtiger Catalog. Tit. u. 285 S. Enth. 6215 Nrn. (incl.

Nachtr. Nr. 5949 sq.). Der roth u. schwarz gedr. Orig.-Umschl. m. breiter Hlzsch.-

Bordüre.

2132. Wien. — Vasiii, Graf Paul (ps.), die Wiener Gesellschaft. Autorisirte

Uebersetzung (aus d. Französ.). 2. Aufl. Leipzig, H. Le Soudier, 1885.

80. Eleg. Hfrzb. 1879
1 Bl., 542 S. (kein Reg.). In 27 Briefen. — Inh. : Einleit. (Die Wiener Ge-

sellschaft.) 1. Der Kaiser. 2. Die Kaiserin. 3. Der Kronprinz u. die Kronprinzessin.

4. Die kaiserl. Familie. 5. Der Hof. 6. Die fremden Prinzen. 7. Die Armee u. die

Marine. 8. Die Regierung. 9. Die Minister. 10. Das Parlament. 11. Die gemein-
samen Minister : Kalnoky, B y 1 a n d t - Rh e i dt

,
Kailay. 12. Der Antisemitismus.

13. Christlicher Sozialismus. 14. Die Politik der Zukunft. 15. Journalisten. 16. Dichter,

Literaten u. Musiker. 17. Die Universitätsstadt Wien. 18. Maler u. Bildhauer.

19. Schauspieler u. Sänger. 20. Die Finanzbarone. 21. Das Volk. 22. Der Bürger-
stand. 23. Das diplomat. Korps. 24. Die Gesellschaft. 25. Fürsten u. Fürstinnen.

26. Grafen u. Barone. 27. Mesalliancen.

2133. Winzer, Kasp. v, (bayer. Feldhptm., geb. 1465 zu Tölz,
-J-

ebd. 28.0ktob.

1542). — Sepp, Johannes (Dr. u. Prof.), Leben u. Thaten des Feld-

hauptmanns Kaspar v. Winser, Obersten der Landsknechte, Burggrafen

v. Dürnstein, Staatsmannes u. Pflegers zu Tölz. Mit 14 Bildnissen (in

Lichtdr. u. Hlzschn.). Zur Enthüllung des Krieger-Monumentes mit dem
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erzenen Standbilde d. goldenen Ritters. Tölz, am 26. Juni 1887. — Am
Ende: Druck d. Literar. Instituts von Dr. M. Huttier & Cie., München

.

Gr. 8°. Eleg. blau Srsb.*) m. Silbertit. auf Deckel, Geschenk d. Verf. 3310
5 Bll., VI—97 S. u. 3 S. — Stylvolle Ausstattung. Ein 2. Titel lautet: „Denk-

würdige Geschichte von wunderbarer Tapferkeit eines Tölzers, Kaspar v. Winzer,
so sich zum kaiserl. Burggrafen aufgeschwungen, selbst mit Kaiser Maxi, turniert,

an der Spitze seiner Landsknechte die gewaltigen Schlachten bei Paviau. Mohacs
wider Türken u. Franzosen bestanden , mit den ersten Helden Europas den König
Franz I. v. Frankreich gefangen genommen, gleichwie mit Napoleon III. bei

Sedan geschah, endlich im Kampfspiel mit Jörg Frondsberg d. Jüngeren einen
ritterlichen Tod, u. in der Pfarrkirche s. Heimath Ruhe gefunden." etc.

2134. Wrede, Karl Phil. Fürst v. (k. b. Feldmarschall etc., geb. zu Heidel-

berg 29. April 1767, f 12. Dezbr. 1838 auf s. Schloss in Ellingen bei

Weissenburg, Mittelfranken). — Friedmann, Ferd. Maria (Red. d. Neuen
Tagblattes f. München u. Bayern), Nekrolog auf Se. Durchl. den Fürsten

Wrede auf Ellingen. München 1838. 8«. 16 S. In illustr. Orig.-Cart. 3296

2135. Ziegelbaur, Magnoaldus (o. S. B. professus in Imperiali Monast. Du-
plaquiensi), histor. Nachricht von der St. Georgen-Fahne, so vor Zeiten

der Teutsche Adel in Religion- (sie) u. Reichs-Kriegen geführet hat.

Mit (unsign.) TKpf. (St. Georg, den Drachen erlegend). Wien, bey Joh.
Adam Schmidt, Buchhändlern in Nürnberg, 1735. 40 . Gleichzeit. Hpgtb. 3356

7 Bll. Vorst, (incl. 4 Bll. Zuschr. an den k. k. wirkl. Rath .... Carl Jos.
Frhrn. v. Palm Exe), 62 S., 1 Bl. Reg. (über die 12 Cap.~). — Seltenes, wenig
bekanntes Werkchen !

2136. Zimmers, Patritius Benedictus (verdienter Theolog, Prof. in Landshut,

Abg. zur 2. Kammer etc., geb. 22. Febr. 1752 zu Abtsgmünd [Würtemb.,
Jaxtkreis], f 16. Oktob. 1820 zu Landshut), kurzgefasste Biographie u.

ausführl. Darstellung seiner Wissenschaft. Hrsg. von J. M. Sedier (Dom-
kapit. von Regensb.). Mit Portr. (Hüftbild im Umschlagmantel : Augustus
Com. de Seinsheim pinx. 181 1, C. Schleich sen. sc. Mon. 1821). Landshut,

Phil. Knill, Univers.-Buchhdlr. , 1822. 8°. Ppb. (aus Roming^s Eibl.). 3344
Portr., XVI—150 S., 2 Bll. Postscript, 1 Bl. Err. , 2 Bll. Verz. Krüll'scher

Verlagsbücher. — „Dem deutschen Klerus, zunächst dem des Kgrs. Baiern" gewidmet.
Nicht häufig.

Abschnitt 2 (verfasst von Jos. Widmer, Chorherrn in der Stiftskirche zu

St. Leodegar u. Prof. d. Theol. am Lyceum zu Lucern) beg. mit S. 61.
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(S. auch Abth. VII: Gaunerthum u. Bettlerwesen.)
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2137. Adler, Dr. (Rabbiner in Kissingen), offener Brief an ' die (antisemit.)

Herren Landtagsabgg. Bidand, Sepp, AUioli u. Konsorten. (S.-A. aus
der „Neuen Fränkischen Zeitung".) München 1850. Druck v. C. R.
Schurich. Gr. 8«. 11 S. Cart. 2229

2
1 38. Adler, J. G. C, Sammlung von gerichtlichenjüdischen Coniracten, rabbinisch

u. deutsch, mit e. Vorrede Oluf Gerh. Tychsen's (Prof. u. Bibl. auf d.

Universität (sie) zu.Bützow). Hamburg u. Bützow, bey Buchenröder u.

Ritter, 1773. 80. Cart. 2043
4 Bll., 176^5., 4 Bll. Anh.

2139. Adresse des Münchener Hauptvereins f. konstitut. Monarchie u. religiöse

Freiheit gegen die Judenemanzipation (1849). 4
0

. 1 Bl., zweispaltig. —
b) Mittheilung über die dem berüchtigten jüd. Red. des „Volksboten",
Dr. Zander aus München, nachdem derselbe auf einer Volksversammlung
in Dorfen gesprochen, auf dem Heimwege zu Erding widerfahrenen argen

Misshandlung. (Beilage zu Nr. 147 der „Neuen Münchener Zeitung" vom
25. Juni 1849.) 2 Bll. Fol. ä 2 Col., in 4*° gebd., cart. 2252

2140. Anecdoten von guten Juden. Mit e. Anhange von jüdischen Weisheits-

Lehren. Berlin, Gebr. Gädicke, 1805. Kl. 8<>. Ppb., gebr. 643k
VI— 152 S. 66 Nrn. u. Anh. (Sittensprüche u. Sprichw. aus d. Talmud,

Rabbi Hillel's Lehren etc.).

2 141. Annalen der Juden in den preussischen Staaten, besonders in der

Mark Brandenburg. Berlin, bei Joh. Frdr. Unger. 1790. 8°. Ppb. 2125
7 Bll., 333 S., 9 unbez. S. Reg. — Sehr selten u. gesucht! Auch in bibliograph.

Hinsicht von Interesse. — Verf. hiess angebl. König.

2142. Aretin, Joh. Chp. Frhr. v. (1773— 1824), Geschichte der Juden in Baiern.

Landshut, bei Phil. Krüll, Universitätsbuchh. 1803. 8<>. 159 S. Ppb. 2129

2143. Arnd, Eduard, Israelitische Gedichte. Stuttgart u. Tübingen, J. G. Cotta,

1829. 8°. Ppb. 2121
166 S. „Dem Freunde Conr. Grafen v. Dyhrn gewidm." — Inh. : Einleit, —

Abrahams Opfer. — Moses. — Pie Tochter Jephthah's,
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Nr. curr. Nr. d, Standortes.

2144. Austriacus, Oesterreich, ein Juwel in jüdischer Fassung. Berlin, Otto

Hentze, 1880. 8«. 42 S. Beibd. ... 1 *: 201 III(U
2145. Bamberger, Ludw., Deutschthum u. Judenthum. (Sep.-Abdr. aus „Unsere

Zeit".) 2. unveränd. Aufl. Leipzig, Brockhaus, 1880. 8«. XI— 38 S. Beibd. 201 II(21

2146. Beck, Joh. Jodoc. (1684— 1744), Tractatus de juribus Judseorum, von (!)

Hecht der Juden. Worinnen von denen Gesetzen . ...
,

Heyrathen,

Contracten, Wucher, Testamenten, Successionen od. Erbfolgen, Verbrechen

u. deren Bestraffungen etc. gehandelt wird . . Nürnberg, Geo. Lochner,

1741. 4°. Hpgmtb. " 2094
TKpf. (m. 4 Darstell.), 8 Bll. (incl. roth u. schwarz, gedr. Tit.), 603 S. (incl.

Reg.). Der Verf. war laut Titel „Jur. utr. Dr., hochgrävl. Hohenloh-Neuensteinisch-
u. hochgrävl. Giechischer Rath

,
bey löbl. Universität Altdorf Pandectarum Prof.

publ. & Facult. jurid. Assessor ord." — Cfr. über dieses gelehrte Buch: Holst,
L., Judenthum in allen dessen Theilen. Mainz 1821. Gr. 8°. S. 408 ff.

2147. — Dasselbe. Andrer Druck. Ibid eod. pj.
0

.
Hpgmtb., hübsches Expl. 2095

TKpf. (wie ob.), 5 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 599 S.

2148. Beiträge, sozialpolit. , zur Judenfrage in Deutschland. Aus dem prakt.

Leben der Provinz u. Grossstadt geschildert. Berlin, Adolf Klein, o. J.

(1880). 80. 44 S. Beibd. 20iIV(6
2149. Berend, A. L.

;
& Co., der jüdische Spassvogel, od. Jocosus hebricosus.

Ahne Versammling von allerhand lustige Jüdengeschichtcher u. Jüden-
gedichtcher, mit ahner pauetischen Vorred. Ahn Büchlich ssum Krank-
lachen for de Gesunden und ssum Gesundlachen for de Kranken. Mit

grausam viele in Holz beschnittene Kupperstichiis. Ahne wohre Roritäts-

Gallerie in Familichen-Gemälden. München, Braun & Schneider, o. J.

(c. 1880). 8°. Eleg. gpr. Sarsb. . 725
VIII-350 S.

,

2150. Bergel, Dr. Jos., die Eheverhältnisse der alten Juden im Vergleiche mit

den griechischen u. römischen. Leipzig, W. Friedrich, 1881. Beibd. 201 IVQj
2 Bll., III u. 33 S.

2 151. Bernstein, Dr. A., ein Wort zur Judenfrage. Autorisirter Sep.-Abdr.

a. d. Berliner Volks-Zeitung. .0. O. u. J. Gr. 8°. 11 Bll. Beibd. 201 VI(io

2152. Besser, Joh. Polycarpus, Judaeus conversus (gebürtig aus d. Stadt Zülz in

Oberschlesien), die Mittel wie auch die Hindernisse bey der heutigen

Juden-Bekehrung .... aus eigener Erfahrung kürtzlich vorgestellet ....
Leipzig, im J. Christi, 1727. 40. Tit. beschr. u. wassern. Cart. 1997

4 Bll. u. 30 num. S. Selten!

2153. Bischof, Jak., Dina das Judenmädchen aus Franken. Ein tragisches

Familiengemälde, dramat. bear'b. (in 5 Aufz.). . 2. Aufl. Fürth, 1805,. im
Bureau f. Lit. 8°. Hsrsb., hübsches Expl. 894 q

In Prosa. XII-1S0 S. Zeit: Letztes Jahrzehend d. 18. Jhdts. — Ed. I. 1802.

2154. Bismarck, Fürst, u. der Antisemitismus. "Wien, Hugo Engel, 1886.

Gr. 80. Eleg. roth. Hsrsb. 999 b
1 Bl. u. 150 S.

2155. Blutbeschuldigung, die, gegen die Juden. Von christl. Seite beurtheilt.

2. Aufl. Wien 1883. Druck u. Verl. „Steyrermühl". Gr. 8°. Cart. 2010
70 S. Darin u. a.: Strack, Prof. Dr. H. L. (in Berlin), Tisza Eszlar, od.

gebrauchen die Juden Christenblut? S. 50—56/

2156. Brake, Geo., zur deutschen Judenfrage. Ein Wort zum Frieden. Gotha,

F. A. Perthes, 1880. 80. Beibd. 201 II(19
1 Bl. u. 100 S.

2157. Bresslau, Dr. Harry, zur Judenfrage. Sendschreiben an Herrn Professor

v. Treitschke. 2. m. e. Vorw. verm. Aufl. Berlin, Ferd. Dümmler, 1880.

80. 31 S. Beibd. 201 II (6

2158. — Endner, Wilh., Antwort auf das offene Sendschreiben des Herrn Dr.

Harry Bresslau an Herrn v. Treitschke. Berlin, S. Hochner, 1880. 80.

29 S. Beibd. 201 II(7
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2159. Brüggen, E. Frhr. von der, Russland u. die Juden. Kulturgeschichtl.
Skizzen. Leipzig 1882. 8°. Hfrzb. 174

IV -100 S.

2160. Buchholz, Frdr. (1768— 1845), Moses u. Jesus, od. über das intellektuelle

u. moral. Verhältniss der Juden u. Christen. Eine hist.-polit. Abhandig.
Berlin, bei Joh. Frdr. Unger, 1803. 8°. Ppb., unbeschn. 2143

3 Bll., 266 S. Hübsche Unger'sche Typen. — Vf. gemässigter Antisemit.

2 161. Cassel, Paulus (Dr. theol., Prof. u. Pred. an der Christuskirche in Berlin),

die Antisemiten u. die evangel. Kirche. Sendschreiben an einen evangel.
Geistlichen. Berlin, J. A. Wohlgemuth, 1881. 8°. 46 S. Beibd. 201 V(4

2162. — , die Juden in der Weltgeschichte. Ibid., Louis Gerschel, 1880. 8°.

30 S. Beibd. 2oiIII(2

2163. —, wider Heinrich von Treitschke. Für die Juden. Ibid., Fr. Stahn,
1880. Kl. 80. 28 S. Beibd. 201 II(5

2164. Chezy, Willi, v., der fromme Jude. Eine Familiengeschichte unserer Tage.

4 Thle. (in 2 Bdn.). Stuttgart, Franckh, 1844—45. 8°. Eleg. Hsrsbde.,
schönes Expl. 118 a

I: 319 S. II: 315 S. (215 ist Druckf.) III: 336 S. IV: 285 S., 1 S. Anm.,
1 Bl. Err. Am Ende von 1, 2 u. 4 Erklärung „lussnekoudischer" Worte.

2165. Cholewa v. Pawlikowski, Const. Ritter v., 1. Thess. 2, 15. 16. Hundert
Bogen aus mehr als fünfhundert alten u. neuen Büchern über die Juden
neben den Christen. Ein literar.-histor. Beitrag zur Geschichte der Juden
seit Christus Abth. 1 (einz.). Freiburg i. Br., Herder, 1859. 80.

Eleg. Hfrzb. 759 w
LVIII-912 S., 7 Bl. Inh. u. Err. — Vergriffen!

2166. Codes, Horatius (d. i. K. Ch. Graf v. Benzel-Sternau\ Anti-Israel. Eine
Vorlesung in der geheimen Akademie zum grünen Esel, als Eintrittsrede

gehalten von — . O. O. 1818. 8°. Ppb. " 214^
58 S. Seltene Schrift, voll des beissendsten Sarkasmus, m. d. Motto auf dem

Tit.: „Blaset mit Posaunen zu Zion, heiliget eine Fasten, rufet der Gemeine zu-

sammen." Joel II. 15.

2167. Cohen, Dr. Herrn. (Prof. in Marburg), ein Bekenntniss in der Judenfrage.
Berlin, Ferd. Dümmler, 1880. 80. 25 S. Beibd. 201 II(23

2168. Delitzsch, Franz, Christenthum u. jüdische Presse. Selbsterlebtes. Erlangen,
Andr. Deichert, 1882. Gr. 8°. Beibd. 20iVI(15

68 S., 1 Bl. Personen-Register.

2169. Depot- oder Kostgeschäft, das. (Titelbl. fehlt.) 12°. 31 S. Beibd. 201 1(2

2170. Dühring, Dr. E., die Judenf'rat/e als Racen-, Sitten- u. Culturfrage. Mit
einer weltgeschichtl. Antwort. Karlsruhe u. Leipzig, H. Reuther, 1881.

80. Eleg. gepr. Srsb. 700
VIII-160 S.

2 171. — , die TJeberschätzung Lessing's u. dessen Anwaltschaft für die Juden.
Ibid. eod. 80. Cart. 2012

VI—93 S. Inh. (wie auch d. Titel anzeigt): Vorbemerkg. 1. Der angebliche
Dichter. 2. Der unkünstlerische Kunstkritiker. 3. Der theolog. Streitführer u. Wort-
führer f. d. Judenthum. 4. Der mangelhafte u. jüdische Charakter.

2172. Dülitz. — Des reichen Holland. Juden Franz Düliz (!) geheime seltsame

Begebenheiten u. sehr merkw. Geschichte, wie sie von einer die Wahrheit
liebenden Feder aufgesetzet, u. nunmehro ihrer Lesenswürdigkeit halber,

nebst e. lebhaften Vorstellung von dem Sieg des Eigen-Nutzes, zum Druk (!)

sind befördert worden. Mit Ihr. Kgl. Maj. von Corsica etc. allergn.

darüber ertheilter Freyheit. Bastia, verlegts Francesco Giov. Ottoiomo,

Hof-Buchh., 1739. 8°. Eleg. Hchgr., sehr schönes Expl. 643 s

TKpf. (unten 2 Reimzeilen), Tit. (roth u. schwarz gedr.), 6 Bll. interess. humorist.-

satyr. Zuschr. des (fing.) Verlegers an Theodor I., König v. Corsica (dat. Bastia,

in d. Walpurgis-Nacht 1739), 268 S., 1 Bl. Nachschr. Sehr selten! Das TKpf. zeigt

im Hintergrunde die in Käfigen aufgehängten Juden Dülitz u. Süss-Oppen-
heimer. — S. 225 sq.: ,,Der Sieg des Eigennutzes, Comedie." (19 Auftritte, in

Versen, aus d, Französ, übers,)
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2173. (Einert) Entdeckter jüdischer Baldober (d. i. Anweiser), od. Sachsen-
Coburgische Acta Criminalia wider eine jüdische Diebs- u. Räuber-Ban de,

worinnen zu jedermänniglicher Wahrnehmung, vor die jüdische Nach-
stellungen sich hüten zu lernen, besonders aber zum nützlichen Gebrauch
derer Criminal-Gerichte, viele bisher noch nicht bekannt gewesene Bos-
heiten u. Diebs-Streiche, des jüdischen Volcks, deutlich geoffenbaret, u.

.... mit practischen Anmerckgn. erläutert werden. 2 Thle. (in 1 Bde.).

Mit TKpf. und 2 Kpftaf. (2 jüd. Erzdiebe in Ketten im Kerker). Coburg,
bey Joh. Geo. Steinmarck, privil. Buchh. 1737. 4

0
. Weiss. Pgmtb.,

schönes Expl. 759

k

Werthvoll besonders durch die vielen über d. Theorie u. Praxis d. jüd. Gauner
eingesti. Bemerkgn. Cfr. Ave-Lallemant I. p. 232.

TKpf., Tit. (in Roth- u. Schwarzdruck), 3 Bll. Vorr. , 2 Bll. Inh. über beide
Thle., 1 Bl. Erklärg. d. TKpf., 584 fortl. S. Th. 2 beginnt m. S. 235.

2174. Eisler, Dr. M. , die Judenfrage in Deutschland. Newyork, Verlag d.

Verf., 1880. Gr. 80. 94 S. Beibd. 201 II(l70d. VI(6

2175. Eliot, George, die Juden u. ihre Gegner. Ein Essay. (Aus der „Im-
pressions of Theophrastus Such" benannten Samml. von Essays.) Autoris.

Uebers. von Emil Lehmann. Hamburg, Otto Meissner, 1880. 8«. 39 S.

Beibd. 201 III(l7
2176. Entwurf der bürgerlichen Gesetze der Juden, nach Anleitung d. heil.

Schrift, von F. IV. F. v. W. J. (sie). Kopenhagen u. Leipzig, verlegts

Heineck u. Faber. 1769. 8°. Gering papierfl. Ppb. 21 19
10 Bll., 148 S. Selten!

2177. Eppes Kittisch!! Noch ä Beitraagk zu Israels Verkehr u. Geist. Vunn
kaa'm vunn unsere Leut\ Speyer, G. L. Lang, 1843. 8°. Eleg. blauer

Hsrsb.*) 6430
174 S., 1 Bl. Inh. — Von demselben Vf. erschienen (wie der Titel anzeigt) noch

ähnliche Humoristika.

2178. Ernst, W. v., noch etwas vom besiegten Germanenthum. Dresden,
R. v. Grumbkow, 1879. 12 0 . 23 S. Beibd. 20rl(2s

2179. Ewiger Jude. — Kurtze beschreibung vnd Erzehlung von / einem Juden,
mit Namen Ahasverus : / Welcher bey der Creu-/tzigung Christi selbst

Persönlich ge/wesen, auch das Crucifige vber Christum hab / helffen schreyen,

vnnd vmb Barrabam bitten, hab auch / nach der Creutzigung Christi nimmer
gen Jerusalem können kom-/men, auch sein Weib vnnd Kinder nimmer
gesehen: vnnd seit hero im /Leben geblieben vnnd vor etlich Jahren gen
Hamburg kom-/men, auch Anno 1599. Im December zu / Dantzig an-

kommen. / Es hatt auch Paulus von Eitzen, / der H. Schrifft D. vnd Bischoff

von Schless-/wig, beneben dem Rector der Schulen zu Hamburg, mit
/
jhme

conferiert: von den Orientalischen Landen, nach Christi zeit / was sich

verloffen, hatt er solchen guten bericht darvon gege-/ben, das sie sich

nicht gnug darüber ver-/wundern können.
Matth ei am 16.

Warlich ich sage euch, es stehen allhie

etliche, die werden den Todt nit schme-
cken, biss das sie dess Menschen Sohn
kommen sehen in sein Reich.

(Datum Schlesswig den 9. Junij Anno 1564.) Gedruckt zu Bautzen [fing.],

bey Wolffgang / Suchnach. (Ist wohl süddeutscher Druck?) Anno 1602.

Kl. 4
0

. Fleckiges Expl. dieser Rarität in sehr eleg. braun. Hsrsb. 1874a
4 bedruckte Bll., unpaginirt.

2180. — Dumas, Alex., Isaak Laquedem. Grosser Roman aus der Geschichte
der Menschheit. Deutsch von Dr. Aug. Diezmann. (2 Thle. in 1 Bde.).

(Soviel erschienen.) Pest, Wien u. Leipzig, Hartlcben^ Verlags-Exped.,

1853. 80. Eleg. Hfrzb. 644 a
167 u. 188 S. — Gehört zur Literatur „Ewiger Jude".
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2181. Ewiger Jude (Forts.). — Heibig, Frdr. (in Arnstadt), die Sage vom

„Ewigen Juden" , ihre poetische Wandlung u. Fortbildung. Berlin,

Lüderitz (C. Habel), 1874. 8». 56 S. Cart. 20 11

2182. — Sage, die, vom ewigen Juden. (In: Die Grenzboten. Jahrg. XXXVI.
Leipzig, Herbig, 1877. 8». Nr. 9. S. 333— 343-) Cart.*) 2003

Dieselbe Nr. enth. u. a. noch: Waldmiiller-Duboc, Rob., zur Biogr. der
Neuberin. S. 344—353.

2183. Fleury, Abbe (Claude F., pretre, prieur d'Argenteuil, confesseur du Roi,
ne le 6 dec. 1640 ä Paris, ]• le 14 juillet 1723), les moeurs des Israelites.

A Bruxelles, chez Eugene Henry Frick, imprimeur de Sa Majeste, nie de
la Madeleine. M.D.CC.XXII. (1722.) 12°. Veau. 894 g

3 ff. et 208 pp. — L'approb. est dat. : Paris, le 28 fevrier 1682.

2184. Förster, Dr. Bernh. , das Verhältniss des modernen Judenthums zur

deutschen Kunst. Vortrag, gehalt. im Berliner Zweigverein d. Bayreuther
Patronats-Vereins. Berlin, M. Schulze, 188 1. 8°. 59 S. Beibd. 201 IV(5

2185. Auch eine Frauenpflicht. Von einer deutschen Frau. 3. Aufl. Zürich,

Trüb'sche Buchhdlg. (Th. Schröter), 1880. Kl. 12°. 30 S. Beibd. ' 20iIII(18

2186. Freimuth (ps.), zeitgemässe sociale u. literar. Streitfragen in zwanglosen
Heften. Minden, W. G. Köhler, 1881. 8«. Beibd. 201 IV(8-9

Heft 1 : Die Frauenbewegung in Deutschland. 49 S.

,, 2: Natur u. Kultur. 54 S.

2187. Fremdlinge, die, in unserem Heim. Ein Mahnwort an das deutsche Volk
von einem Berliner Bürger. Berlin, M. A. Niendorf, 1876. 8°. 52 S. Beibd. 201 1(g

2188. Gauvain, Herrn, v., zur Judenfrage. 2 Sendschreiben. Berlin u. Leipzig,

E. Bidder, 1881. 8«. V— 72 S. Beibd. 201 V(8

2189. Gebete der deutschen u. polnischen Israeliten. Aus d. Hebr. übers,

u. mit Anmerkgn. begl. von Isak (sie) Abrah. Euchel. (3. Aufl.) Wien,

1824, gedr. bey Anton Schmid, k. k. priv. etc. Buchdr. 8°. 458 S. Ppb. 2170

2190. Geist des Judenthums, der. Cairo im 8. republikan. Jahre. (1800.)

Kl. 80. Etw. fleckig. Eleg. Hchgrb. - ' 644 h
Antisemit, u. antiklerikal. Sehr selten! Tit. u. 306 S. (incl. 30 S. Vorr.). Am

Schluss 1 Bl., worauf handschriftl. die Verse: ,.Der liest sich Trost u. Glauben,
Der Zweifel aus der Hl. Schrift, Die Biene sauget Honig, Die Spinne sauget Gift."

2 191. Germanicus, neuer Börsenschwindel. Heft 1. Leipzig, Glaser u. Garte,

1880. 80. 31 S. Beibd. 201 II(9

2192. — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. eod. 8°. 31 S. Beibd. 20iIV(3
2193. Heft 2: Der neueste Raub am deutschen Nationalwohlstand. 2. An-

hang zu: die Frankfurter Juden etc. (s. d. folg. Nr.). 2. Aufl. Frankfurt a. M.,

Germanicus-Verlag (Emil Richter), 188 1. 8°. 42 S. Beibd. 201 IV(3a od. 201 VI(12

2 1 94. — die Frankfurter Juden u. die Aufsaugung des Volkswohlstandes. Eine

Anklage wider die Agiotage u. wider den Wucher. Leipzig, Glaser & Garte,

1880. Gr. 80. 94 S. Beibd. 201 II(10

2195. — , die Rothschild-Gruppe u. der „monumentale" Conversions-Schwindel

von 1881. Eine zweite Anklage wider die Agiotage. 5. Aufl. Frank-

furt a. M., Germanicus-Verlag (E. Richter), 1882. — A. E.: Druck von

G. Keusche in Leipzig. Gr. 80. 59 S. Beibd. 201 VI(16

Gotthelf, Jak., die Rechtsverhältnisse der Juden in Bayern: s. Bavarica,

S. 5. Nr. 48.

2196. Grau, Dr. R. Fr. (Prof. d. Theol.), die Judenfrage und ihr Geheimniss.

Gütersloh, C. Bertelsmann, i88t. 80. 56 S. Beibd. 201 IV(i 3

2197. Grünebaum, Dr. E. (Bez.-Rabbiner zu Landau), die Sittenlehre des Jnden-

tJiums 'andern Bekenntnissen gegenüber. Nebst d. geschichtl. Nachweise

üb. Entstehung u. Bedeutung des Pharisäismus u. dessen Verhältniss zum
Stifter d. christl. Religion. 2., sehr verm. Aufl. Strassburg, J. Schneider,

1878. 80. Eleg. Orig.-Srsb. 533
XXXVI-448 S.
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2198. Gumpach, Johannes v., über den altjüdischen Kalender, zunächst in

s. Beziehung zur neutestamentl. Geschichte. Eine chronolog. - kritische

Untersuchung. (Zugleich ein Beitrag zur Evangelien-Harmonistik.) Nebst
e. Anhang von Tafeln zur bequemen Berechnung altjüd. Daten für den
Zeitraum d. Jahre 168 vor bis 72 n. Kr. Brüssel u. Leipzig, C. Muquardt,
1848. Roy.-80. Eleg. Hchgrb. 759 f

XVI—384 S. Splendider Druck m. lat. Lett. auf Gross-Papier. — Alex,
v. Humboldt gewidmet.

2199. Hämmer, Dr. A. Th., Juda und die deutsche Gesellschaft. Eines frei-

sinnigen Mannes Gedanken üb. d. Judenfrage, veröffentl. von — . Berlin,

H. Th. Mrose, 1881. 8°. 46 S. Eleg, Srsb. m. vielen Beibänden. 201 IVQ
2200. Helmdörffer, F. X., Politik u. Wucher der Juden. Freiburg i. B.,

K. Troemer, 1879. 8». 34 S. Beibd. 201 I(22

2201. Hemann, Dr. C. F., die religiöse Weltstellung des jüdischen Volkes.

Leipzig, Hinrichs, 1882. 8°. Hfrzb. 44X— 130 S. — Von demselben Vf. erschien: „Die historische Weltstellung der
Juden." Ibid. 1881.

2202. Henne-Am-Rhyn , Dr. Otto, Kulturgeschichte des Judenthums von den
ältesten Zeiten bis zur Gegenwart. Lfrg. 1 (einz. ?). Bern, Rud. Costenoble,

1880. Gr. 8°. 96 S. Beibd. *) 201 VI(7

2203. Hirschel, Moses, Apologie der Menschenrechte. Oder philos. - krit. Be-
leuchtung d. Schrift: Ueber die physische u. moral. Verfassung der heutigen

Juden. Zürich, bei Orell, Gessner, Füssli & Comp., 1793. 8°. Ppb. Tit.

gestemp. 2 141
XXXVI—215 S. (u. 5 S. Orell'scher Verlag). Dem Minister Grafen v. Hoym

gewidm., de dato Breslau, d. 6. Apr. 1793.

2204. Holst, Dr. Ludolf, Judenthum in allen dessen Theilen aus einem staats-

wissenschaftl. Standpuncte (!) betrachtet. Mainz, Florian Kupferberg, 182 r.

8". Titeibl, stockfl. Orig.-Ppb. 2132
3 Bll. u. 459 S. — Geschätzt.

2205. Hundt v. Radowsky, Hartwig (geb. 1759 auf d. Gute Schliewen b. Schwerin,
•\- 15. Aug. 1835 zu Burgdorf im Kanton Bern), die Judenschide , oder
gründl. Anleitg., in kurzer Zeit ein vollkommener schwarzer od. weisser

Jude zu werden. Nebst e. Angebinde f. den Würtenbergischen (!) Abg.,
Herrn Weber von Künzelsau, über den Nachdruck. 3 Bücher (in 1 vol).

Mit 1 (drast.) TKpf. (Jos. Hutter sc). Jerusalem, in d. neuen Buch-
handlg., 5582— 83. (1822— 23.) Kl. 8«. TKpf. etw. ausgebess., sonst sehr
schönes Expl. in eleg. Hpgmtb. 1 1 8 b

I: 9 Bll., XVI—328 S. Zuschr. dat. Aarau, d. 21. Febr. 1822. II: 444 S.
III: 367 S.

Eine andre Ausgabe dieses freimüthig-derben Buches hat dasselbe TKpf. u.

dieselbe Seitenz., aber auf d. Tit. fehlen die Worte „Nebst etc.", u. die Angabe
des TKpfs., während unten steht: „London, bei James Griphi. 1823." — Der
Anhang enth. e. satyr. Apologie des Nachdrucks.

2206. —
,
Judenspiegel. Ein Schand- u. Sittengemälde . . . . (1 Wort unleserl.)

neuer Zeit. (Motto: „Und das Land ward verderbet von dem Ungeziefer".
Moses II. Cap. 8. V. 2.) Würzburg, Stahe!, 1819. Kl. 80. Titelbl.

aufgez. u. etw. beschäd. Hsaffianb. „ 644 c
148 S. (incl. XIV S., nebst 1 Bl. Inh.) „Dem Saamen Abrahams freundlichst

gewidm. v. Grattenauer d. Zweite n".

2207. — , Neuer Judenspiegel od. Apologie der Kinder Israels. (Motto: Welche
Religion ich bekenne? — Keine von allen, die Du mir nennst! — Und
warum keine? — Aus Religion. Schiller.) Cannstadt, gedr. bei C. F.
Richter. 1828. 8°. Ppb.":;

"), wie neu. 2140
1 BL, VI—254 S. Inh. (ausser Einleit. u. Schluss): Ueber d. Ursachen des

Unglaubens u. des geistigen u. sittl. Verderbens der Juden. — Ueber bürgerl.,
sittl. u. geistige Verbesserung der Juden. — Freimüthige Bemerkungen, über einige
Reden u. Verhandlgn. in der "Württembergischen St'ändeversammlung von 1828
hinsichtl. d. Judengesetzes u. besonders in Beziehung auf Mosaismus undTalmudjsmus.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2208. Israel und die Gojim. Beiträge zur Beurtheilung d. Judenfrage. Leipzig,

F. W. Grunow, 1880. 8°. Eleg. gepr. Srsb. 724
1 Bl., 316 S., 1 Bl. Inh. — Interess. antisemit. Schrift. Sie bildet laut Vorwort

die weitere Ausführung einer Reihe von Aufsätzen
, die in den „Grenzboten"

erschienen waren.

2209. — Schleinitz, A. v. , an die Juden-Verfolger! Zur Entgegnung auf das

Buch „Israel u. die Gojim". Berlin, Stuhr, 1881. 80. 51 S. Beibd. 201 IV(4

2210. Jeitteles Teutonicus. Harfenklänge aus dem vermauschelten Deutschland
von Marr dem Zweiten. Bern, Rud. Costenoble, 1879. 8°. Beibd. 2OiI(30

62 S. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel). Mit eingedr. Holzschnitten.

221 1. Jellinek, Dr. Ad., Franzosen über Juden. Wien, M. Gottlieb, 1880.

Kl. 80. Beibd. 201 II(o4
1 BL, XXVI—36 S.

2212. Joel, M., die Angriffe d. Heidenthums gegen Juden und Christen in den
ersten Jahrhunderten der römischen Cäsaren. Breslau, Schletter, 1879.
80. 31 S. Beibd. < 201 1(8

2213. — , offener Brief an H. v. Treitschke. 6. unveränd. Abdr. Breslau,

L. Weigert, 1879. 8°- 14 S. Beibd. 201 1(27

2214. —
,
religiös-philosophische Zeitfragen. Ibid., Schletter, 1876. 8°. 89 S.

Beibd. 201 I(3

2215. Judaeus, was müssen wir Juden thun? Zürich; TrüVsche Buchhandlung
(Schröter & Grisch), 188 1. 12». 57 S. Beibd. 201 V(7 od. 201 VI(9

2216. Jude, der, eine Wochenschrift (hrsg. von Gfr. Selig, geb. 1722, f 1795),

9 Bde. Mit TVign. in Hlzschn. Bd. 1— 7: Leipzig, aus der Rumpfischen
Buchdruckerey, 1768 ff. Bd. 8: Bresslau, bey Gli. Löwe, 1777 (wohl

Druckf. statt 1771*, Zuschr. dat. Dressden, d. 31. Aug. 1771). Bd. 9:

Leipzig, 1772. Verlegts Chrn. Frdr. Rumpf. 8°. Schönes Expl. in

9 weiss. Hpgmtbdn. 759 aa

Cplte. Folge dieser geschätzten Encyclopädie d. jüdischen Religions-
wesens. I: 12 Bll., 432 S. II: 6 Bll., 368 S. III: 8 Bll., 400 S. IV: 8 Bll.,

387 S. V: 8 Bll., 400 S. VI; 8 Bll., 400 S. VII: 8 Bll., 374 S. VIII: 8 Bll.,

371 S, IX: 8 Bll., 400 S.

2217. Juden, die. Von einem Christen. Berlin, Eug. Grosser, 1877. 8°.

61 S. Beibd. 201 1(4

2218. Juden, die, in der Musik. (Sep.-Abdr. aus „Die deutsche Wacht.")

Berlin
;
Otto Hentze, 188 1. 80. 19 S. Beibd. 201 V(n

2219. Juden, die 'österreichischen. Leipzig, Phil. Reclam jun., 1844. Kl. 8°.

49 S. Cart. 2072

2220. Der Juden Antheil am Verbrechen. Auf Grund der amtl. Statistik üb.

d. Thätigkeit d. Schwurgerichte, in vergleichender Darstellg. mit d. christl.

Confessionen. Berlin, O. Hentze, 1881. 8». 19 S. Beibd. 201IVQ0
2221. — Löwenfeld, Dr. S., die Wahrheit über den Juden-Antheil am Ver-

brechen. Auf Grund amtlicher Statistik. Berlin; Stuhr, 1881. Gr. 80. 16 S.

Cart. m. Lwdr. 195 6

2222. Juden u. Christen, od. die Civilehe. Eine Geschichte aus Hamburg. Von
Elisa Baronin v 2 Bde. (1 vol.). Leipzig, Chr. E. Kollmann,

1852. Kl. 80. Ppb. 6440
I: 1 Bl., 180 S. II: 167 S. u. 1 S. Druckanz.: Druck von Osw. Kollmann in

Rochlitz.

2223. Judenfrage, die, im preussischen Abgeordnetenhause. Wörth Abdr. d.

stenogr. Berichte v. 20. u. 22. Nvbr. 1880. Breslau, Frz. Goerlich, 1880.

80. 206 S. Eleg. gepr. Srsb. 602

2224. Judenkirschen , frische. Eine Sammlung belustigender Anekdoten,

Schwanke u. Schnurren von Juden u. Judengenossen. Hrsg. von Justus

Hilarius. Mit (satyr.) TKpf. Meissen, bei Frdr. Willi. Goedsche.

Kaschau, bei Otto Wigand, 1827. 12°. Lesespuren. Eleg. Hchgrb. 644 k

5 Bll. u. 245 S. Ganz saub. Expl. sind fast unauffindbar.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2225. Judenstamm, der, in naturhistor. Beziehung. (Ausschn. aus „Das Aus-
land". Nr. 123 vom 7. Juni 1880. 8°. S. 452— 456, zweispaltig.) Beibd. 201 III( 2o

2226. Judenthum u. Juden (über), hauptsächl. in Rücksicht ihres Einflusses auf
bürgerlichen Wohlstand (von Ernst Frhrn. von Kortum

,
1742— 181 1).

Nürnberg, Raspe, 1795. 80. Ppb. 2138
269 S. Selten! Verf., gemässigter Antisemit, nicht genannt. Handelt u. a. /*.

von dem polit. Zustande der Juden in Galizien; ein Paar Worte über Dohm's
bürgeil. Verbess. der Juden (S. 194— 226).

2227. Jungfer, Hans, die Juden unter Friedrich d. Grossen. Nach urkundl.

Quellen. Leipzig, F. W. Grunow, 1880. 8<>. 47 S. Beibd. 201 III(16

2228. Junius, das Judenthum und die Tagespresse. Ein Mahnwort in ernster

Stunde. Leipzig, H. Junge, o. J. 8°. 32 S. Beibd. 201 iQg

2229. Justus, Dr. (ps.), Judenspiegel, od. 100 neuenthüllte, heutzutage noch
geltende, den Verkehr der Juden mit den Christen betreffende Gesetze

der Juden; mit einer die Entstehung u. Weiterentwickelung der jüdischen

Gesetze darstellenden, höchst interessanten Einleitung. Von Dr. Justus,

speculi opifex in lumine veritatis. 4., verbess. u. vermehrte Aufl. (S.-A.

von Heft 3 ; 4 u. 5 der „Bonifacius-Broschüren" pro 1883.) Paderborn,

1883. Druck u. Verlag der Bonifacius-Druckerei (J. W. Schröder). 8°.

Eleg. braun. Ldrb. m. Press, u. Silbertit. auf Deckel. 3342a

88 S. — Vier Auflagen von demselben Jahre.

2230. Ecker, Dr. Jak. (Privatdoc. f. semit. Philol. an d. k. Akad. zu Münster),

der „Judenspiegel" im Lichte der Wahrheit. Eine wissenschaftl. Unter-

suchung. (Motto : 6 Zeilen aus Goethe's Faust.) 2. verb. u. verm. Aufl.

Paderborn, 1884. Druck u. Verl. d. Bonifacius-Druckerei (J. W. Schröder).

Gr. 8«. Hsrsb. 830 c

128 S. Streng wissenschaftl. Beleuchtung der vorigen Schrift. Ecker bemerkt
S. 6 ausdrücklich, dass er nichts weniger als Judenfreund sei. — In wenigen Monaten
in mehr als 15,000 Expl. verbreitet. (Cfr. Westfäl. Merkur v. 16. Jan. 1883.)

2231. — , talmudische „Weisheit". 400 höchst interess. märchenhafte Aussprüche
der Rabbiner. Direkt aus der Quelle geschöpft u. dem christl. Volke
vorgetragen. Paderborn, Bonifacius-Druckerei, 1884. Kl. 8°. Cart. 2°73

r Bl. u. 67 S.

2232. Kalthoff, Dr. (Prediger), die neueste Massregel zur Bekämpfung d. Juden-
thums. Vortrag, geh. im Saale d. Handwerker-Vereins zu Berlin. Berlin,

H. Würtzburg, 1880. 8». 20 S. Beibd. 20iII(25

2233. Kantorowicz, der Fall — , u. die Judenfrage vor d. preuss. Abgeordneten-

hause, am 20. u. 22. Novbr. 1880. Ibid., A. Werckenthin, 1881. 8°.

Beibd. 20iIV(7

1 Bl., 199 S., 1 S. Reg.

2234. Kayserling, Dr. M. , Geschichte der Juden in Portugal. Leipzig,

O. Leiner, 1867. (Auch titulo : Schriften, hrsg. vom Institute zur För-

derung d. israelit. Lit. Jahr 12.) 8»>. Hlwdb. 2120

XI—367 S., 1 Bl. Etr.

2235. Kehraus! Humorist.-satir. Volkskalender der Wahrheit f. d. J. 1883.

3. Aufl. Berlin, M. Schulze. 8°. Cart."") 2062

96 S. Mit vielen sehr komischen Hlzschn. Enth. u. a. : Die Cohnide. Ein Opus
in 6 Gesängen (m. 7 Bildern). — Geschichte d. antisemit. Bewegung (m. 13 Portr.) etc.

S. 91 ff. Schulze's antisemit. Verlag.

2236. — Dasselbe, f. d. Schaltjahr 1884. Ebd. 80. Cart.*) 2063

120 S. (jncl. S. 101 ff. Anzeigen), nebst 1 Bl. Schulze's antisemit. Verlag.

Enth. u. a. : Das Verbrechen von Tisza-Eszlar (m. 5 Bildern). — Geschichte
d. antisemit. Bewegung (m. 2 Portr.) etc.

Bibliotheca Pfister. I c



226 VI

Nr. curr.
^

Nr. d. Standortes.

2237. Kirchner, Paul Chrn., jüdisches Ceremom'el, od. Beschreibung der-

jenigen Gebräuche, welche die Juden sowol inn- als ausser dem Tempel
.... in acht zu nehmen pflegen. Nunmehro aber bey dieser neuen Aufl.
mit accuraten Kpfrn. (von Puschner') versehen . . . . u. vieles vermehret
u. mit Anmerckungen erläutert von Sebast. Jac. Jungendres. Nürnberg,
verlegts Pet. Conr. Monath, 1 734. 4

0
.

Eleg. Hpgmtb. Prachtexpl., wie neu. 855a
7 Bll. Vorst, (incl. Kpftit., Tit. in Roth- u. Schwarzdr. , u. 1 Kpf.)

,
226 S.,

27 interess. Kpftaf. in qu.-Fol. , 1 Bl. Inh. , 12 Bll. Reg u. Erklär, d. Kpfrn.
— Ed. I. 1726.

Von demselben Verf. hat man noch: „Der zum Evangelio bekehrte Rabbiner.
1720."

2238. Klagen eines Juden (in poet. Prosa). Mannheim, Heinr. Hoff, 1837.

, Kl. 8°. Ppb. 2150

hMYlt XXX— 130 S. Vorr. unterz. J. J. (etvrzr-foh a-tra - J-a-c-©-b-y~?-) , der seinem
' ^ l jüdischen Weltschmerz in fanatischer Weise Luft macht.

223g. Kohler, Dr. K. (Rabbiner der „Beth-El" - Gemeinde in NYork), Deutsch-
land und die Juden ; der jüdische Cosmopolitismus. 2 Abhdlgn. (S.-A.

aus dem „Zeitgeist". Milwaukee, Wis., 1881.) 8°. Beibd. 201VG3
15 S. u. 1 S. Err.

2240. Lazär, Prof. Dr. Jul., das Judenthum in seiner Vergangenheit u. Gegen-
wart. Mit besond. Hinblick auf Ungarn. Berlin, O. Hentze, 1880. 8°.

Beibd. 201 III(5
2 Bll.. 127 S., 1 S. Err.

2241. Lazarus, Prof. Dr. M., was heisst national! Ein Vortrag. 2. Aufl. Ibid.,

Ferd. Dümmler, 1880. 8«. Beibd. 201 III(6
58 S. u. 3 S. Anhang: lieber Ein- u. Auswand, der Juden in Preussen.

2242. Leonhard, J. C. G. A. G. F., Erweiss, dass die Rabbinen schnurstracks

wider das mosaische Gesez (sie) lehren, aus den Kirchen-Gesez-Büchern
der heutigen Juden geführt, u. mit Erzählung seiner eigenen Bekehrungs-
Geschichte in einem Gespräch vorgetragen, nebst e. Vorrede von Herrn
J. S. Morl, Pred. d. vordem Haupt-Pfarr-Kirche bey St. Sebald etc.

Nürnberg, zu finden in d. Ad. Gottl. Schneiderischen Buchhdlg. 1781.

80. Eleg. grün. Hfrzb. 643 t

6 Bll., 268 S., 1 Bl. Err.

2243. Löv, Julie, die israelitische Köchin, od. neues vollständiges Kochbuch
für Israeliten. Ein unentbehrl. Handbuch für wirthliche Frauen u. Töchter.

2. Aufl. Pressburg, Phil. Korn, 1842. 8°. Ppb., wie neu. 2144
2 Bll., 227 S , 12 unbez. S. Inh.

2244. Low, Leop., die Lebensalter in der jüdischen Literatur. Vom philosoph.-,

rechts-, sitten- u. religionsgeschichtl. Standpunkte betrachtet. Szegedin 1875.

Druck von Sigm. Burger's Wwe. 8°. Eleg. Hchgrb. 759

1

XVI— 459 S. — Auchtitulo; Low, L., Beiträge z. jüdischen Alterthumskunde.
Bd. 2.

2245. Luther und die Juden. Den deutschen Studenten gewidm. von einem

Kommilitonen. Leipzig, Paul Frohberg, 1881. 8<>. 32 S. Beibd. 20iV(i 6

2246. Marr, Wilhelm, antisemitische Hefte. 3 Nrn. O. O. u. J. (Druck von

Rieh. Oschatz in Chemnitz.) 8<>. Beibd. 20il(13

a) Der Judenkrieg u. wie er zu organisiren ist. 32 S.

b) Goldene Ratten u. rothe Mäuse. 32 S.

c) Oeffnet die Augen, ihr deutschen Zeitungsleser! 32 S.

2247. — , vom jüdischen Kriegsschauplatze. Eine Streitschrift. Bern, Rud.
Costenoble, 1879. 8«. 47 S. Beibd. 201 1(9

2248. — , der Sieg des Judenthums über das Germanenthum. 2. Aufl. Ibid.

eod. 80. 50 S. Beibd. 201 1(u

2249. — , Wählet keinen Juden! Der Weg zum Siege des Germanenthums über

das Judenthum. 3. Aufl. Berlin, O. Hentze, 1879. 8 °- 4 8 S. Beibd. 2OiI(10

2250. —
;
der Weg zum Siege d. Germanenthums über das Judenthum. 4. Aufl.

von „Wählet keinen Juden!" Ibid. 1880. 8<>. 48 S. Beibd. 201 II(8
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2251. Marr, Wilhelm (Forts.). — Abfertigung, eine französische, der Marr u.

Genossen. 0. O. u. J. Gr. 8°. 13 S. Beibd. 201 VI(9

2252. — Linden, Gust. v., der Sieg des Judenthums über das Germanenthum.

Eine Widerlegung d. Jfarr'schen Polemik. 2. Aufl. Bern, Gust. Körner,

1879. 80. 41 S. Beibd. 20il(12

2253. — Perinhart
, J. , die deutschen Juden u. Herr W. Marr. 2. Aufl.

Löbau, Skrzeczek, 1879. 8°. 42 S. Beibd. 20il(14

2254. Martin, Dr. Konr. (Bischof v. Paderborn), Blicke in's talmudische Juden-

thum. Nach den Forschungen von — , dem christl. Volke enthüllt von

Prof. Dr. Jos. Bebbert. Nebst einer Beleuchtung d. neuesten Judenver-

theidigung. Paderborn, Bonifacius-Druckerei, 1876. 80. 96 S. Cart. 2057

2255. Matthäi, Adam Rud. Geo. Chp., die Verderbniss des heutigen Juden-

thums nach ihrer wahren Beschaffenheit aus den talmud. u. rabbin.

Schriften heraus gezogen u. in einem kurzen Begrif (!) vorgestellt. Onolz-

bach, bey Jac. Chp. Posch, Hofbuchh., 1754- 4°- Hpgmtb. 2093(1
2 Bll., 71 S., 5 S. Reg. — Vorr. dat. Nürnb. d. 10. Apr. 1752.

2256. — ,
Beschreibung des jüdischen Sabbaths nach ihrer Lehre u. gewöhn-

lichen Gebräuchen . . . . , nebst e. Vorrede Hrn. Joh. Jac. Pfitzer's.

Ibid. eod. 4
0

. Beibd. 2093(2
7 Bll., 112 S., 4 Bll. Reg.

2257. — ,
Beschreibung des jüdischen Neu-Jahr-Festes .... (wie vorhin).

Nürnberg, zu haben bey dem Verf. u. bey Felsseckers seel. Erb. 1755.

40. Beibd. 2093(3

4 Bll., 180 S., 4 Bll. Reg.

2258. Mauscheljude, der. Von einem deutschen Advokaten. 3. Aufl. Pader-

born, Bonifacius-Druckerei (J. W. Schröder); 1879. Kl. 8°. 39 S. Beibd. 2011(29
Eine vierte Aufl erschien 1880.

2259. (Mendelssohn, Moses, 1729—86) Bitualgesetze der Juden, betreffend

Erbschaften, Vormundschaftssachen, Testamente u. Ehesachen, in so weit

sie das Mein u. Dein angehen. Entworfen von dem Verf. d. philosoph.

Schriften, auf Veranlassung u. unter Aufsicht R. Hirschel-Lewin , Ober-

rabbiners zu Berlin. Berlin, bey Chrn. Heinr. Voss
; 1778. Kl. 8°. Hldrb.,

6 Bll., XXII—267 S., 1 Bl. Err. — 3. Aufl. ibid. 1793. £~
v v/KvfC'

2260. — Holdheim, Dr. Sam. (Rabbiner in Berlin), Moses Mendelssohn u. die

Denk- u. Glaubensfreiheit im Judenthum. Mit besond. Beziehung auf die

Confirmation. Berlin, J. C. Huber, 1859. Gr. 80. Tit. beschr. Cart. 2367
2 Bll. u. 78 S.

2261. — Mirabeau, le Comte de (1749—91), sur Moses Mendelssohn et sur

la reforme des Juifs. Nouv. edit. Leipzig, Avenarius & Mendelssohn,

1853. 80. Cart. 2042
VIII—114 S. Im Grunde nichts als ein Auszug aus Dohm's bürgerl. Verbess.

der Juden. — Ed. I. Londres 1787. 8°.

2262. — Schreiber, Dr. E. [Rabbiner in Bonn], Moses Mendelssohn^ Verdienste

um die deutsche Nation. Zürich, Verlags-Magaz. (J. Schabelitz), 1880.

80. 46 S. Beibd. 201 III(9

2263. Meyer, Dr. S. (Red. d. jüd. „Presse"), Zurückweisung des 3. judenfeindl.

Artikels des Herrn Prof. Heinr. v. Treitschke. Berlin, Stuhr, 1880. 8°.

20 S. Beibd. 20iII(4

2264. Michaelis, Joh. Dav. (1717— 91), mosaisches Becht. 6 Thle. (in 3 Bdn.).

2. vermehrte Ausg. Frankfurt a. Mayn, bey Joh. Gli. Garbe, 1775— 80.

(Thl. 6 von 1775.) 8 °- Name auf d. Titeln. Hsrsbde., hübsches Expl. 815a
Dem Prof. d. Rechte Olaus Rabenius in Upsala gewidm., de dato Göttingen,

d. 23. Dec. 1760. — Bei Th. 3 e. Anhang (S. 257—359): Geschichte der
Pferde u. Pferdezucht in Palästina u. d. benachbarten Ländern, sonderlich

in Aegypten u. Arabien. — In Th. 6 Verz. d. Schriften d. Vf. (S. 404— 419).

I: 1775« 8 Bll., 399 S. II: 1776. 480 S. III: 1776. 359 S. IV: 1778. 382 S.

V: 1780. 2 Bll., 310 S. VI: 1775. 1 Bl., 190 S. (Vorrede), 419 S., 3 S. Err. —
Die erste Ausg. erschien 1770—75. VI.
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2265. Molchow, Dr. E., Egypten u. Palästina od. Religion u. Politik. Ein
neues Licht üb. Sagen u. Gesetze des Pentateuch u. die Entstehung des
Israelit. Monotheismus. Zürich, Verlags-Magaz. (J. Schabelitz), 1881. 80.

47 S. Beibd. 201 V(6

2266. —
,
Jesus, ein Reformator des Judenthums. Ibid. 1880. 80. 63 S. Beibd. 201 III(3

2267. Mommsen, Th., auch ein Wort über unser Judenthum. 4. Abdruck.
Berlin, Weidmann, 1880. 8«. 18 S. Beibd. 2OiII(20

2268. —
,
Amitti, A., zur Kritik der Antisemiten und — Semiten. Ein Beitrag

zur Bekämpfung der von Prof. Mommsen erwähnten „antipathischen Ge-
fühle" gegen die Letzteren. Eisenach, Hofbuchdruckerei, 1881. 8°. 40 S.

Beibd. 20iVI(n
2269. — , Mommsen

,
Th., und sein Wort über unser Judenthum. (Sep.-Abdr.

aus „Die Deutsche Wacht".) Berlin, O. Hentze, 1881. 8°. 8 S. Beibd. 201 V(, 8

2270. Namiesky, Ant. Fidelis (erzbischöfi. Consistorial-Rath , emerit. Dechant
u. Pfarrer zu Aspersdorf)

;
Christus u. Moses. Für u. gegen die Juden.

(5 Abth. in 1 Bde.) Wien 18 17— 23. Gedr. u. in Commiss. bei Carl

Gerold. 8«. Hfrzb. "

2152
VIII— 118, 96, 91, 96, 84 S. — Selten cplt.!

2271. Naudh, H., Israel im Heere. Berlin, O. Hentze, 1879. 8°. 19 S. Beibd. 201 IQ5
2272. — , Minister Maybach und der Giftbaum (der Börse). 3. Aufl. Ibid.

1880. 8°. 33 S. Eleg. gepr. Srsb. m. vielen Beibänden. 201 III(i

2273. — 1 Professoren über Israel, v. Treitschke u. Bresslau. Ibid. eod. 8°.

29 S. Beibd. 201 III(12

2274. Neupalästina oder das verjudete Deutschland. Von einem Konservativen.

Berlin, Otto Hentze, 1879. 8°. 52 S. Beibd. 20il(, 8

2275. Obernberg, Jos. v., u. Majer Bretzfeld (keine Pseud.), der Kultus der

Juden. (Motto: „Sine ira et studio".) München, 1 813. Gedr. bey Frz.
• Seraph Storno. 8Ü . Etw. papierfl. Eleg. Hsrsb.'"') 643 r

TKpf. (Segen spendender Kohn od. jüd. Priester, gest. von J. Lips),XII—219 S.

Die auf d. Umschl. abgebild. Gegenstände werden S. XII d. Vorr. näher erklärt.
— Den Herausgebern lag bei Abfassung dieser (zieml. selten geword.) Schrift das
oben angezeigte K i r ch n e r 'sehe ,,jüd. Ceremoniel" (Ausg. von 1726) zu Grunde.

2276. Osman-Bey, Major, die Eroberung der Welt durch die Juden. Versuch
nach Geschichte u. Gegenwart. 7. Aufl. Wiesbaden, R. Bechtold & Co.,

1875. 8°. 58 S. Eleg. gepr. Srsb. Mit vielen Beibänden. 201 1(j

2277. Parodiee, Gedichtches u. prousaische Uffsätz. Vun kahn Jüd' — vun

e Gojem (unter der Vorr.: Gilardone). Speyer, J. F. Kranzbühler sen.,

1832. Gr. 80. Hsrsb. 851a
4 Bll., 124 S., 1 BJ. Inh. „Dem grouse Lamden (d. i. der Gelehrteste) vun

der Jüdischkait mit Name: Itzig Veitel Stern (s. d.) . . . . im e gewaltige Re-
spect .... gedeidizirt vom Verfasser."

2278. Paulli, Öliger (= Holger). — Novus in Belgio Judseorum rex Öliger

Paulli, multis editis monumentis literariis clarus. Das ist der neue Juden-

könig
,
öliger Paulli, in Niederland, durch viele heraus gegebene Schrifften

bekannt. (Allegor. Hlzsch. m. Inschrift.) Gedr. im Jahr Christi MDCCII.
(1702.) Fol. Cart. 969 d

38 S. (incl. Tit.), zweispaltig (holländ. u. deutsch). Selten! — Cfr. Adelung,
Geschichte d. menschl. Narrheit. Bd. 4.

2279. Petition, die studentische, als Annex d. allgem. Petition betr. d. Ein-

schränkung d. jüdischen Machtstellung. (Reden, geh. am 22. Novbr. u.

10. Dec. 188 [ zu Leipzig.) O. O. (Druck von E. Herrmann sen. in

Leipzig.) 1881. 80. 32 S. Beibd. 201 V(i 9

2280. Plath, K. H. Chr. (Lic. theol., Miss.-Insp. u. Priv.-Doc), was machen
wir Christen mit den Juden? Erläut. u. beantw. Nördlingen, C. H. Beck,

1881. 12°. Eleg. gepr. Srsb. Mit vielen Beibänden. 201 VQ
IV-187 S., 1 S. Inh.



229

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

^ 2281. Plutarch, jüdischer; od. biogr. Lexicon der markantesten Männer u.

Frauen jüdischer Abkunft, (aller Stände, Zeiten u. Länder), mit besond.
Rücksicht auf das Österreich. Kaiserthum. Von mehreren jüdischen u.

nichtjüd. , in- u. ausländ. Schriftstellern. Bd. 2. Mit Titelportr. {Sal.

Sulzer's). Wien, 1848. Verlag v. Ulr. Klopf sen. u. Alex. Eurich ....
8°. Ppb., gebr. u. fleckig. 2137

2 Bll., 258 S. (incl. i Bl. Inh.). U. a. : Uriel Acosta (nach Perles f 1640; vgl.
no.2375); die Schwestern Grisi (Sängerinnen): Heinr.Heine; Josephus Flavius
(geb. 37 n. Chr. zu Jerusalem, f 93 zu Rom); Sal. Maimon (1753—1800); Moses
Maimonides (geb. 1139 zu Cordova, + 1208 zu Cairo); Moses Mendelssohn;
Bened. Spinoza (geb. 24. Novbr. 1632 zu Amsterd., f 21. Febr. 1677 im Haag), etc.

2282. Polakowsky, H., Dr. phil., was soll mit den Juden geschehen? Eine
Anleit. z. gesetzl. Lösung d. Judenfrage. Berlin, M. Schulze, 1881. 80.

60 S. Beibd. 201IVQ2

2283. Porsch, J. K., kleiner Juden-Spiegel, darinnen man klar u. deutlich sehen
kann, wie beim Viehhandel der Bauer von den Juden schändlich betrogen
wird. Neuer Abdr. der im J. 1848 erschienenen u. längst vergriff, r. Aufl.

Schleusingen, Conr. Glaser, 1880. 8°. 47 S. Beibd.. 201

2284. Prideaux, Humphrey (Dechant zu Norwich), Alt- u. Neues Testament
in eine Connexion mit der Juden u. benachbarten Volcker Historie ge-
bracht, von Verfall der Reiche Israel u. Juda an, biss auf Christi Himmel-
fahrt, worinnen die biblische Geschichte durch die weltliche vortrefflich

bestätiget .... Aus d. Engl, in's Hochteutsche übersetzt 2 Thle.

Tin 1 Bde.). Mit 5 (z. Th. gefalt.) Kpftaf. Berlin, bei Joh. Andr. Rüdiger,
privil. Buchhändler. Anno MDCCXXV. (1725.) 4

0
. (In th. 2 fehlt

1 Kärtchen.) Ldrb., schönes Expl. « 2096
I: 15 Bll. Vorst, (incl. Kpftit. u. schwarz u. roth gedr. Titel), 568 S., 20 Bll.

, Reg, Vorr. dat. Norwich, d. 1. Aug. 171 5. II: 8 Bll., 653 S., 1 S, Nachschr.,

AÎ M ' 15 Bll. Reg. Vorr. dat. ibid., d. 1. Jan. 1717.— 18. (sie).

Die interess. Kpftaf. bringen Ansichten von Babylon, dessen Schloss, Thurm
X> gLt u - hängenden Gärten; vom Tempel Salomonis u. a. bekannten Oertlichkeiten.

>* o sJa> ~Das engl. Orig. hat den Titel: „The Old and New Testament connected in
^ €- t. the history of the Jews and neighbouring nations ; from the declension of the King-
/ * «^CtKt doms of Israel and Judah to the time of Christ. 2 vols. With maps. London^ ' ' 1719-20." Fol

201 VI(2

Französ. Uebers. : ,,Histoire des Juifs et des peuples voisins, depuis la de-

f\ Itj^öfirAy cadence des royaumes dTsrael jusqu'ä la mort de Jesus-Christ. 6 vols. Avec portr.,

~^y£ front, gr., figg. et cartes. Paris, Guill. Cavellier, 1742." 120 .

*" ^285'. Race der Juden, die, in Vergangenheit u. Gegenwart. (Besonders hier zu
Lande.) Eine historisch-kritische Beleuchtung. München, J. M. Bauer,

^L
t

^7*%877. 120. 16 S. Beibd.

^u 2i86. Rauchmann, Leo, die Mischehe zwisch. Juden u. Christen. Zürich,

**Ä$-f Verlags-Magaz. (J. Schabelitz), 1880. 8". 47 S. Beibd. 201 IIIQ0

^-2287. —
,
religiöse Scheidewände. Ein Wink in der Judenbewegung. Ibid. 1881.

Kl. 8°. 32 S. Beibd. 201 V(9

2288. — , die deutsche Sprache im jüdischen Gottesdienst. Eine dringende Zeit-

forderung. Ibid. 1880. 80. 40 S. Beibd. 201 V(i 0

2289. Reich, Adolph, Orientalia. Skizzen aus dem jüdischen Leben. 2 Hfte.

(in 1 Bde.). Berlin, Hugo Bieler & Co., o. J. (18**). 8°. Cart. 2055
80 fortl. S. (Titel zu 1 hat d. Druckf. ,,Orientalica", u. 2 hat Ed. Bloch als

Verleger.)
I: Einleit. 1. Die jüdische Taverne. 2. Die geharnischte Epistel an den neuen

Haman. 3. Der tolle Trödler Bleu. 4. Die beiden Geh. Commerz. -Räthe. 5. Alma
Mater. II: Die Blume des Ghetto, od.: Der Schammes u. sein Kind.

2290. Reichenbach, A., nach der Hätz. Krit. Beleuchtung der letzten Juden-
hetze in Deutschland, als der neuesten Krankheitserscheinung des deutschen
Volkes. Zürich, Verlags-Magaz. Q. Schabelitz), 1881. 8<\ Beibd. 201 V(u

67 S„ i S. Inh,



2 30 — VI

Nr. curr.
• Nr. d. Standortes"

2291. Religionsgebräuche, die abergläubischen u. sehr beschwerlichen, den
talmudischen Juden von ihren Rabbinen vorgeschrieb., aber nur hie u. da
durchwegs noch beobachtet. Den hierin noch meistens unwissenden
Christen, gläubigen wie ungläubigen, zur Belehrung. Aus ältern u. neuern
Schriften. Bern, Rud. Jenni, o. J. (c. 1S80). Kl. 8°. Beibd. 2oiIII(8

8« S., 1 Bl. Inh.

2292. Reymond, M., wo steckt der Mauschel? Oder jüdischer Liberalismus u.

wissenschaftl. Pessimismus. Ein offener Brief an W. Marr. Bern u.

Leipzig, Geo. Frobeen & Cie., 1879. 8°. Beibd. 201 I( 19

62 S. — Die zweite Aufl. erschien 1880.

2293. Rispart, Eug. (Dr. Frankolin, Jude, geb. in Königsberg i. Pr., f 1848
in Breslau), die Juden u. die Kreuzfahrer in England unter Richard
Löwenherz. (Auch m. d. Tit. : Schriften, hrsg. vom Institute zur Förderung
d. israelit. Lit. Jahr 6.) Leipzig, Kollmann, 1861. 8°. Ppb. 2128

2 Bll., 499 S. — Cfr,
,,
Jüdisches Athenäum". Grimma u. Leipzig 1851. S. 54.

2294. Rocholl, Dr. Heinr. (k. Divisions-Pfarrer zu Köln), über die Stellung der
evangel. Christen z. sogen. Judenfrage der Gegenwart. Köln, C. Roemke
& Cie., 1881. 8^. 41 S. Beibd. 201 V( 2

2295. Ross, Alex. — Der wunder-würdige Juden- u. Heiden- Tempel , darinn

derselben Gottes- u. Götzendienst, eröffnet u. gezeigt wird. Anfangs vom
Alexander Rossen in engl. Sprach beschrieb., nunmehro aber verbess., u.,

mit vielem Zusatz vermehret, ausgeführt von Dav. Nerreter. Samt dessen

Bericht vom Ursprung der Abgötterey, wie auch von denen poet. Fabeln,

u. deren Bedeutung. Wodurch der Baifei (!), als GOttes Äff, mit s. List u.

Verführung vorgestellt, u. alles gründlich untersucht wird. Nürnberg, in

Verlegung Wolfg. Mor. Endters. Gedr. bey Joh. Ernst Adelbulnern.
An. M.DCC.XVII. (171 7.) (Nebst doppelblattgr. Kpftit.) 8«. Pgmtb. 2133

8 Bll., 1195 S. (1039 ff. d. Anhang)
, 83 unbez. S. Reg. — Die Zuschrift an

6 vornehme Nürnb. Rathsmitgl. ist dat. : ,,Gegeb. in d. Nürnbergischen Vorstadt
u. Maikt Wehrd A. 1701. d. 1. Märzen." — Ed. I. ibid. 1701. Kl. 8°.

2296. Rothschild, die Familie, und die Fugger. Lebensgeschichte der Gründer
u. der vorzüglichsten Glieder dieser Häuser. Leipzig, Verlag eines Vereines

(C. G. Schmidt in Commiss.), o. J. (c. 1840?). Kl. 8°. Ppb., Tit. gestemp. 2 161

72 S. Der 1. Aufsatz von C. S., der 2. (nach H. K. Dippold u. A.) ohne
Namen d. Verf. — Ueber das Haus Rothschild siehe „Jüdisches Athenäum",
1851, S. 197— 207.

2297. Sabatai-Sevi (der neue „Messias" u. angebl. Wiederhersteller d. jüdischen

Reichs , Stifter der Sabathianer ; dann zum Islam übergetreten und Api
Mehemed Eflendi gen., geb. 1625, f 1676). — Die Geschichte von dem
Grossen Betrieger (!), od. Falschen Juden-Könige Sabatai-Sevi von S'mirna,
der sich Anno 1666 für einen König der Juden in der Türckey auffge-

worffen, nach dem aber den Mahometänischen Glauben angenommen u.

im i676sten Jahr zu Constantinopel als ein Türck gestorben. Gedruckt

im J. Christi MDCCII. (1702.) Fol. Ppb. m. Lwdr., schönes Expl. 987 i

Prosa u. Verse. TKpf. (Portr. d. Betrügers, ob. 2 weitere Darstellgn.), Tit. m.
allegor. Hlzschn., 2 Kpftaf. (Gottesdienst, Gefängniss u. Martern der Juden dar-

stellend), unter jeder 4 gestoch. Reimzeilen), 18 S. Text ä. 2 Col. — Selten! Cfr.

Wajra's Portr. = Cat. Nr. 4661—64. S. auch ob. Nr. 2351.

2298. Sailer, F., die Juden u. das deutsche Reich. Berlin, Frdr. Stalin, 1879.

80. 43 S. Beibd. 20il(17

2299. Saulus (Wurm?), neue Epistel an die „Ebräer". Pressburg u. Leipzig,

G. Heckenasfs Nachf. (R. Drodtleff), 1884. 80. Cart.*) 2041

Jude gegen Juden! 1 Bl., 103 S. Der Name Wurm auf S. 1 unt. beim Custos.
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2300. Scharff-Scharffenstein, Herrn, v. (vormal. Unterlieut. ä la suite d. Königs
Maximilian II. von Bayern u. Reichsarchivs-Praktikant, f 187'"), das ent-

larvte Judenthum der Neuzeit. I— II. (Soviel erschienen.) Zürich, Ver-

lags-Magaz., 1871. 80. Eleg. roth. Hsrsb. (1 vol.) 643 d
I: Die Juden in Frankfurt a. M. 62 S., 1 Bl. Verl.-Anz.

II: Die Juden in Bayern. 151 S., 1 S. Err.

2301. Schicksale, merkw., u. Galanterien eines türkischen Israeliten. (Neben-

titel: Der junge glückliche Jude. Aus d. Französ.) Mit TKpf. Ulm,

J. Ebner, 1830. Kl. 8». Letztes Bl. fleckig. Eleg. Hsaffianb. 644 d
3 Bll. u. 192 S. Zahm. — Cfr. Hayn, 2. Aufl. S. 281.

2302. Schlesier, O. B. R., Schabbes-Geschichten. Jüdisch-deutsche Humoresken.

Berlin, Max Marcus, o. J. (1875?). Kl. 80. Eleg. blau Hsrsb. 8940
110 S. (m. Linieneinf.). 1. Die armen u. die reichen Sternfeld's. 2. Rosenthal

u. Mosenthal. 3. Und dazu ein Schadehen aus Berlin.

2303. Schneider, Ernst (Mechaniker, Vize-Präs. d. österr. Reform-Vereins),

Rede über Rothschild, geh. in d. 23. Plenar-Versamml. d. österr. Reform-
Vereins, am 11. Dezbr. 1884. (Wien, Red. d. „Oesterr. Volksfreund".)

Breit-Fol. 2 Bll. ä 3 Col. Beibd. Cart. 969 a(3

2304. —
,
Rede, gehalten in der Vokshalle (sie) d. neuen Wiener Rathhauses,

am 10. Febr. 1885. (Wien, Verl. d. Vf.) Fol. 2 Bll. ä 3 Col. Beibd. Cart. 969 a(5

2305. —
,
Juden u. Arbeiter! (Revolutionirung der europäischen Staaten durch

die Juden.) (Wien, Verl. d. Vf.) Gr. Fol. 2 Bll. ä 3 Col. Beibd. Cart. 969 a(4

2306. Scholl, Carl, das Judenthum u. seine Weltmission. (S.-A. aus „Es werde

Licht! Monatsbll. z. Förd. d. Humanität", Jahrg. XI, 1880, Febrhft.)

Leipzig, Rob. Friesen, 1880. 80. 26 S. Beibd. 20iIII(7

2307. Schudt, Joh. Jac. (des Gymnasii Moeno-Francof. Con-Rector, 1664— 1722),

Jüdische Merckwürdigkeiten, vorstellende was sich Curieuses .... mit

denen in alle IV. Theile der Welt, sonderlich durch Teutschland, zer-

streuten Juden zugetragen. Sammt e. vollständ. Franckfurter Juden-

Chronick .... Benebst einigen .... Kupffern u. Figuren. Th. 1—

3

u. 1 Suppl. (in 1 Bde.). Mit Portr. d. Vf. Franckfurt u. Leipzig (o. A.
d. V. u. D.) \ Anno MDCCXIV—XVII. (17 14— 17.) 4°. Alter Pgmtb.

beschrieb. (Inneres ganz saub.). 2099
I: 12 Bll., 582 S., 1 Bl. Err. II. 1—2: 4 Bll., 432 u. 383 S., 1 S. Err. Besonders

beachtenswerth II. 1. S. 58 das Portr. Vinc. Fettmilch's (Rädelsführer im Frankf.

Aufruhr 1614)-, S. 256 Abbild, d. beriieht. Spottbildes auf d. Juden unter dem
Frankf. Brücken-Thurm. III: 4 Bll., 358 S. , 1 Bl. Err., 30 Bll. Reg. Suppl.

(1717): 48 S. -

:

Das interess., noch jetzt von den Juden gefürchtete, durch Aufkaufen immer
seltener werdende Werk, handelt u. a. ausführl. über der Frankfurter Juden
(bekanntl. noch heute die widerwärtigsten deutschen Schmuls) „Wucher u. Schacherey,

listige Betrüglichkeit, verachteter Zustand, Üppigkeit u. Ubermuth, Unzucht, Hoch-
muth, Gestanck, Verhalten gegen bekehrte Juden" etc. — Ganz cplte. Expl. sehr

selten! Ein solches (4 Thle. m. 3 Continuat. u. Anh., m. 12 Kpf. u. Portr. d. Vf.,

ib. 1714— 17) offerirte 1883 Isaac St. Goar in Frkft. a. M. — Cfr. Hayn, 2. Aufl. S. 78.

2308. — , Jüdisches Franckfurter u. Prager Freuden-Fest, wegen der höchst-

glücklichen Geburth des Durchlauchtigsten Käyserl. Erb-Printzens (Leopold,

, ,/y erstgeb. Sohn Karl's Vl./'geb. d. 27. Apr. 1716, f 4. Octob. 1 716), vor-

stellend mit was Solennitäten die Franckfurter Juden selbiges celebrirt,

V&ft ^ auch ein besonders Lied, mit Sinn-bilder (!) u. Devisen (auch Abdr. d. hebr.

Orig.-Inschriften) , darauff verfertigt: So dann den curieusen kostbahren,

doch recht possirlichen Auffzug, so die Prager Juden gehalten: Zu des

curieusen Lesers sonderbahren Belustigung auss dem Hebräisch- ins

Hochteutsche übersetzt, mit nöthigen Anmerckgn. erklährt, u. mit e. Vorrede

samt Anhang von unterschiedenen jüdischen Aufzügen bekleidet (sie).

Franckfurt at Mayn, gedr. u. zu finden bey Matthias Andreä, Anno 17 16.

Kl. 80. Eleg. weiss. Hpgmtb. 644 g
Sehr selten! 84 S. m. TKpf. (in Doppelformat) u. einigen Hlzschn. im Texte.
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2309. Schüler, Gottlieb Aug. (renitenter hess. Pfarrer), die Judenfrage. Eine
Frage an das deutsche Volk u. die deutschen Juden. Marburg, N. G. Elwert,
1880. 80. 85 S. Beibd. 20iIII(4

2310. Schulchan aruch (d. i. „gedeckter Tisch"). — Der Katechismus der
Juden, od. die Vorschriften des Schulchan aruch verglichen mit denen des
Talmud. Nebst e. ausführl. Referat über den vor d. kgl. Landgericht zu
Münster verhandelten Strafprozess in Sachen des Schulchan aruch. Berlin,

M. Schulze, 1884. 80. Cart. 2013

45 S., nebst 3 S. S ch u 1 z e' scher antisemit. Verlag.

231 1. — Gildemeister
, Dr. J., der Schulchan aruch und was daran hängt.

Ein gerichtlich erfordertes Gutachten. Bonn, P. Neusser, 1884. 8°.

16 S. Cart. 2029
Cfr. Ecker (s. ob. Nr. 2230).

2312. Schwabacher, Dr. S. L. v. (Stadtrabbiner in Odessa), Denkschrift üb.

Entstehung u. Charakter der in den südl. Provinzen Bussland's vorgefall.

(Juden-)Unruhen. Stuttgart, Levy u. Müller (m. Signet), 1882. Gr. 8°.

43 S. Beibd. 2oiVI(14

2313. Schwarz, H. (Rabbiner in Hürben b. Mindelheim), Abwehr der bei den
Verhandlungen der hohen Kammer der Abgg. über die Emancipation der
Israeliten in Bayern .... erhobenen Anschuldigungen gegen das
Judenthum u.den Talmud. München, 1850. Druck d. Dr. Carl Wolfsehen
Buchdr. Gr. 8°. 34 S. Cart. 2236

2314. Seldenus, Joh. (John Seiden, geb. 1584 zu Salvington in Sussex, 1628— 31

Gefangener im Tower, -j- 1661), de synedriis et prsefecturis juridicis veterum
Ebrseorum libri III. Ed. noviss. c. praef. J. G. Heineccii .... Francof.

et Lips., C. G. Nicolai, 1734. 4°- Pgmtbd. 2097
n Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 1383 S., 27 Bll. Reg. — Vorr. dat.:

Londini, ex aedibus Carmeliticis, Octobris Juliani 16.1650. — Rep. Amstelod. 1679. 4
0

.

2315. Sepher Schimmusch Tehillim (= liber Hymnorum der Septuaginta),

od. Gebrauch der Psalmen zum leiblichen Wohl d. Menschen. Aus d.

prakt. Kabbala. Nebst e. Auszug aus einigen andern kabbalist. Schriften.

Mit 5 Abbild, (auf 4 Taf.). Uebers. von Gottfr. Selig, lect. publ. Acad.
Lips. 1788. Sammt dem hochgerühmten Schern Hamphorasch. Neuer
Abdr. der alten Leipziger Ausgabe. Stuttgart, J. Scheible, 1849. Kl. 8°.

278 S. Ppb. 644s

2316. Siecke, Dr. Ernst, die Judenfrage u. die Gymnasiallehrer. Ein Beiträg

z. Richtigstellung der öffentl. Meinung. 3. Aufl. Berlin, Fr. Luckhardt,

1880. 80. 23 S. Beibd. 201 II(18

2317. Siegfried, Heinr., zwei Betrachtungen üb. die Antisemitenbewegung in

Deutschland. Hrsg. von — . Berlin, Freund & Jeckel, 1881. 8°. X— 36 S.

Beibd. 201 V(3 od. 201 VI(8

2318. Sigonius, Car. (geb. 1524 zu Modena, stud. in Bologna, Prof. d. Alten

Lit. in Venedig, Padua, Bologna, f 1584), de republica Ebrseorum libri VII,

ed. illustr. Joh. Nicolai. Helmestadii, G.-W. Hamm, acad. typogr., 1685.

4
0

. Weiss. Pgmtb., schönes Expl. 759 n

4 Bll. (incl. Titel in Roth- u. Schwarzdruck), 546 S., n Bll. Index. Zuschrift

an Papst Gregor XIII. ist dat.: Bononiae 1582. X. Kai. Sept. — Rep. Coloniae
• 1583- 80.

2319. Simplex, Justus, der Antiverjüdelungs- Verein. Sein Entstehen, Wirken
u. klägl. Ende, in 10 Gesängen. Berlin, Elwm Staude, 1880. 80.

V-in S. Beibd, 201 III(i5
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2320. Sittenlehre des Talmud, die, und der zerstörende Einfluss d. Judenthums

im Deutschen Reich. (Verf.: M. Anton Niendorf.') 3. mit Citaten u.

Belägen stark verm. Aufl. Berlin (Verlag d. Vf.) 1876. 8°. Eleg. gepr.

Srsb. m. vielen Beibänden. 201 VlQ
2 Bll., 230 S., 1 Bl. Inh.: i. Die Sittenlehre des Talmud. 2. Von den Folgen

d. talmud. Lehre. 3. Der Classiker Tacitus u. die Juden. 4. Von d. Präponderanz
d. Juden in d. Hauptstädten. 5. Baron Anselm v. Rothschild. 6. Der
Tendenzprozess O fenheim. 7. Baron Schmule. 8. Das Judenthum im eigenen

Hause. 9. Das Judenthum vor der Welt. 10. Miscellen zur Judenfrage.

2321. Skizzenbuch der Wahrheit. (Sehr komische Holzschnitte, nach dem Leben

gez., die Juden in den lächerlichsten Situationen darstellend, m. erklärend.

Text.) Jahrg. 1880 (einz.). Berlin, A. Werckenthin, 1881. Quer-8°. Beibd. 2oiV(2o

Vergriffen u. selten!

2322. Spencer, Joh. (Dr. theol., geb. 1630 zu Bocton in Kent, f 1695 als

Dekan in Ely) , de legibus Hebrseorum ritualibus et earum rationibus

libri III. Ed. III* Lipsiae, J. F. Zeitler, 1705. 4
0

. Sehr saub. Hpgmtb. 2098
10 Bll. (incl. Tit. m. Vign.), 1504 S., 41 Bll. Index. — Die Orig.-Ausg. erschien

.
Cantabr. (Cambridge) 1685. — Ed. II. Hag. Comitum 1686. 4

0
. — Ed. Pf äff. 2 voll.

Tubing. 1732. Fol.

2323. Stein, Dr. Leop. (Rabbiner), der geHärte Judenspiegel. Zur getreuen

Darstellung des jüdischen Wesens u. Lebens. Leipzig, E. L. Morgenstern,

1882. 160. 21 S. Beibd. 20iVI(i3

2324. Stephani, Dr. Heinr. (Kirchenrath u. Ehrenritter d. Michaels-Ordens),

Moses u. Christus od. die Vermengung d. Judenthumes mit d. Christen-

thume als Schuld der bis jetzt vereitelten Erlösung d. Menschheit von der

Knechtschaft der Sünde. Leipzig, Baumgärtner, 1836. Gr. 80. Ppb. 2263
XIV—238 S. Antwort auf C. Gr. Schatter's (Pfarrers zu Neuhofen b. Neu-

stadt a. d. Orla) 1832 erschienene Schrift: „Der neue Krieg gegen die alten 10 Ge-
bote, in Bezug auf den von Dr. Stephani für unsere Zeit umgearb. kl. Kate-
chismus Dr. M.Luthers." (Dieser „umgearbeitete" Katechismus kostete Stephani

sein Amt; s. dessen „Geschichte meiner Amtssuspension".)

2325. Stern, Rabbiner in Buttenhausen (Würtemb.)
,

Thierquälerei u. Thier-

leben in d. jüdischen Literatur. Zürich, Verlags-Magaz. (J. Schabelitz),

1880. 80. 48 S. Beibd. 201IIIG3

2326. Stern, Heim., die Konfirmation der Israeliten nebst Prüfung u. Glaubens-

bekenntniss der Konfirmanden. Oder: das Judenthum in seiner Grundlage.

Würzburg, 1829. Gedr. bei Jos. Dorbath. Eigenthum d. Vf. 8°. Tit.

gestemp. Ppb. 2139
XXIV—210 S.

2327. Stern, Itzig Feitel (d. i. Heinr. Höh•schuher
,

privatisirte anfangs in

Erfurt, dann in München, f ?), Gedichter vun dien grausse Lamden der

Jüdischkeit, mit Nume . Mit an Anhängerlich versiegen, vun

wiegen die Lussnekouiten Wort. 2. Aufl. Augsburg, 1828. Ich habs selber

drucken gelasst, unn verkahfs aach selber. 8°. 46 S. Gebrauchssp. Ppb. 2167
Darin u. a. jüd.-deutsche Parodien Schiller' scher Balladen, wie „der Gang

nouch'n Eissenhammer", „der Taacher" etc. — Andre Ausg^ : Meissen, Goedsche, p
1830. 8°. 272 Bog. ^-j ' Jv, WHtÄJQ'. JCt^xL^A Ly\-u

2328. — , Gedichter Peröbeln unn Schnoukes fer unnere Leut. A /Roretät v

poetische Parleschnur um de Kalle ihren Hals. 1. Thadl. Zon vierten ^^rü-Kl.^
Mol aufgeligt, vermehrt, unn mit randglossenhaftige Ahnmerkinge behaft,

mit än lexecumistische AnJiängerlich vun wegen de lossenkodeschen V. '

~*

Wärter (!) versiegen, unn mit ellef ganz neue englische Kupferstichlich ous- ^ V^WfKji ffl^ •

getaplezirt (sie) , wie mer se nor in Peris haben kann. Eppes en extre XcWlJ-t
Roretät. Meissen 1852. Fr. W. Goedsche'sche Buchh. (O. Fr. Goedsche.)
— A. JE.: Druck d. Teubner'schen Officin in Dresden. 8°. Eleg. Hpgmtb. '"") 810 a

Die lithogr. Orig.-Umschl. (wie bei d. folg. Theilen) mit eingebd. Bd.I. no. 1.

XII—107 S. In der Art d. hebr. Bücher sind die Seiten von rechts nach links

gezählt. Die ,, Kupferstichlich" sämmtl. (wie bei d. folg. Theilen) Steindrucke,
meist sehr komische Scenen, Carricaturen, Costümbilder etc. — Gesammelte Schriften.

Bd. I, (Complete u, saubere Expl. sind selten geworden.)
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2329. Stern, Itzig Feitel (Forts.), Zweyter Thahl ouder Knoblichblüthe unnere

Leute de Sterne unn de Schlief dermit ze kränzen. Gizougen unn wachsen
gelosst vun . (Vign.) Mit ganz rore Kupferstichlicher unn e Mosik
ousgetapezirt, aach mit en Anheitkerlich versiegen. Leipzig & Meissen, 810 a
Goedsche'sche Verlagsbuchh., o. J. 8^. Beibd. Bd. I. no. 2.

XVI—143 S. (incl. 4 S. Goedsche'scher humorist. Verlag), von rechts nach
links gez., 2 Bll. Musik in qu.-Fol. (1 davon mit geringem Notenverlust \usgebess.).— Gesammelte Schriften. Bd. 2. — Ein cplt. Expl. ist Beibd. von I I

2 33°- —5 Israels Verkehr u. Geist in jüdischen Charakterzeichnungen, Erzähl-
ungen, Gedichten etc. E Schulklopfer für die houchlöbliche Jüdenschaft.
(Vign.) 3., verb., verm. u. mit vielen Abbild, verschönerte Aufl. Meissen.

1833, bei F. W. Goedsche. — A. JE.: Erfurt, gedr. bei J. J. Uckermann. 8ioa
1833. 80. Beibd.*) Bd. I. no. 3.

VIII— 117 S. Zuschr. in Versen (an Karl Frdr. Saphir) ist dat.: Buchau,
in Wertebergische 1833. — Gesammelte Schriften. Bd. 3.

233 1« — , Das Schabbes-Gärtle vun unnere Leut. Chittische Melodie. Eppes
mit ä Rorität Geblumes fürn Brautschmuck. 4. Aufl. (Mit Kpfrn.)
Meissen 1851. Fr. W. Goedsche'sche Buchh. — A. E.\ Druck der 810a
Teubner'schen Offizin in Dresden. 8°. Eleg. Hpgmtb.*) Bd. II. no. 1.

183 S., von rechts nach links gez., u. 1 S. ,,Nouchred". — Gesammelte
Schriften. Bd. 4.

2332. — , Louberhüttenkränz fer dien Eisig Herzfelder seiner Louberhütt.
Zor Ergötzlichkeit fer die houchlöbl. Jüdenschaft an Schabbes unn Jontoff
gewickelt unn gewunden. Mit en lexekalisches Warterbuch behaft unn
mit Kupferstichlich ganz feihn unn koscher ausgetapezirt. (Vign.) Meissen,
bei F. W. Goedsche, o. J. (c. 1835). — A. E.: Erfurt, gedr. bei 810a

J. J. Uckermann. 8°. Beibd.*) Bd.II.no. 2.

5 Bll., 2 Musikbeil., XVI— 176 S. — Gesammelte Schriften. Bd. 5.

Ein 2. Expl. mit Beibd. steht 1

1

2 333« — , Die Schabbes Lamp vun pollische Messing, mit acht koschere Schi-

men ahngizündt. (Vign.) Meissen 1835. gojischer Rechnung. Bei F. W. 810 a

Goedsche. 8°. Beibd.*)
"

"
" Bd.II.no. 3.

X—142 S., von rechts nach links gez. ,,Der houchlöbl. Jüdenschaft in Frank-
fort unn Hamborg gedeplezift." — Gesammelte Schriften. Bd. 6.

2 334- — 5 Die Linke Massematten (d. h. betrüger. Geschäfte) der houchlöbliche

Jüdenschaft. E Pfillelich zon Unterricht unn zor Erbauing fer unnere Leut.

Geschrieben unn drucken gelosst vun — — — . / Die Spitzbubereyen u.

Gaunerstreiche der Juden u. ihre verderbl. Umtriebe unter den Christen.

Ein unentbehrl. Noth- u. Hülfsbüchlein f. Jedermann, insbes. f. den
Bürger u. Landmann .... Mit 1 Kpf., einigen jüd. Anecdoten u. Wortreg. 810a
Meissen, bei F. W. Goedsche, o. J. (c. 1836). 8». Eleg. Hpgmtb.*) Bd.III.no. 1.

2 Bll., 126 S. — Gesammelte Schriften. Bd. 7.

2335» —
•> Lexikon der jüdischen Geschäfts- u. Umgangs - Sprache. 2 Thle.

Vom Jüdischen in's Deutsche u. vom Deutschen in's Jüdische. Mit
e. Anhang zur Erlernung der Lussnekoudischen Sprache. 2. verm. u.

verb. Aufl. Leipzig u. Meissen 1858. Goedsche'sche Verlags-Buchh. 8°. 810a
Beibd.*) Bd. III.no. 2.

214 S. (incl. 6 Bll. Vorst.). Auf Bl. 5 werden eine Reihe seltener antisemit.
deutscher etc. Bücher citirt. — Gesammelte Schriften. Bd. 8.

2336- — , Die Manzepaziuhn der houchlöbliche kieniglich bayerische Jüden-
schaft. En Edress an die houchverehrliche Harren Landständ, ousgestodirt

von Schächter Eisig Schmuhl in Kriegshaber, unn drücken gelosst .

Mit TKpf. Leipzig, Meissen u. Riesa, F. W. Goedsche'sche Buchh., o. J.
810a

80. Beibd.*) Bd. III.no. 3.

TKpf. u. 31 S. — Gesammelte Schriften. Th. 9.

2337. —
,
Verzaehlinge im Schnoukes. Chittische Meloche. Mit eppes ganz raare

Kupferstichlig von Samuel Bernboom un Hersch Ely Mayer augetaplizirt. 810a

Leipzig, Meissen & Riesa 1852. Fr. W. Gödsche'sche Buchh. 8«. Beibd.*) ßd. III. no. 4.

92 S., von rechts nach links gez. — Gesammelte Schriften. Bd. 10
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2338. Stern, Ludw., die Lehrsätze des neugermanischen Judenhasses. Würzburg,

Stahel, 1879. 8 °- 63 S. Beibd. 20il( 2 i

2339. Stöcker, Ad. (kgl. preuss. Hofpred.), das moderne Judenthum in Deutsch-

land. 2 Reden, in d. christl. - socialen Arbeiterpartei gehalten. 2. Aufl.

Berlin, Wiegandt & Grieben, 1880. 80. 40 S. Eleg. gepr. Srsbd. mit

vielen Beibänden. 201 IIQ

2340. — ,
Baumgarten, M. (Dr. theol., Reichstagsabg.), wider Herrn Hofprediger

Stöcker. Eine christliche Stimme über die Judenfrage. Ibid., Stuhr, 1881.

80. 25 S. Beibd. 201 V(i4

234! .
_-

5
Klein, Dr. Gottlieb, zur „Judenfrage". Unsere Anforderungen an das

Christenthum des Herrn Stöcker. Zürich, Verlags-Magaz. (J. Schabelitz),

1880. 80. 23 S. Beibd. 20iII(3

2342. — {Oppenheimer, Moses, offener Brief an Plofprediger Stöcker.') (Ohne

Titeibl.) O. O. u. J. (Mannheim 1879). l6°- H s - Beibd. 20il(26

2343. — (Streitschrift gegen Stöcker, Marr
,

Glagau.) O. O. u. J. (1879).

Druck von Sigfr. Scholem in Berlin. 8°. 16 S. Beibd. 201 1( 3

2344. — Wort, ein, im Vertrauen an Herrn Hofprediger Stöcker, von Einem,

dessen Name Nichts zur Sache thut. Berlin, Louis Gerschel, 1880. 8Ü .

1 Bl., 20 S. Beibd. 201 II(2

2345. Streckfuss, Karl (k. preuss. wirk!, geh. Ober-Reg.-Rath a. D.), über das

Verhältniss der Juden zu den christl. Staaten. 2. Schrift imter diesem

Titel von — . Berlin, Veit & Co., 1843. Gr. 8°. 120 S. Cart. 2021

Die erste Schritt mit demselben Titel erschien Halle 1833. 8°.

2346. Strousberg, Dr. — Rhein, Friedr. vom, Enthüllungen über Dr. Strousberg

u. sein rumänisches Eisenbahn-Unternehmen. 2. Aufl. Berlin, E. Grosser,

187 1. 80. 52 S. Tit. gestemp. Cart. 2040

Voll starker Angriffe auf Strousberg. Am Schluss verspricht Vf. das baldige

Erscheinen s. „Geschichte Rumäniens".

2347. Studien über die Judenfrage. Von einem Geächteten. 3 Hefte. Lemberg,

Sayfarth & Czajkowski, 1880. 8<>. Beibd. 20iII(u-i3
I: 40 S. II: 22 S., 1 Bl. Err. III: 40 S.

2348. Suess-Oppenheimer, Jos. (herzogl. Würtemb. Finanzminister unter Carl

Alexander, ebenso gefürchtet als gehasst, geb. 1692 zu Heidelberg, 4. Febr.

1738 zu Stuttgart in einem eisernen Käfig an den Galgen gehenkt). —
Das lamentirende Jud-Süssische Frauenzimmer unter dem grossen eisernen

Galgen vor Stuttgardt draussen, wie solches die wieder dahin gekommene
zwey Würtembergische Bauren, nemlich Veit Dudium von Wurmberg u.

Hanss Michel Sauer von Plieningen antreffen, ansehen, u. anhören, auch

darüber raisoniren (!), anbey jeder dem andern was Neues communicirt.

O. O. u. J. (1738). Kl. 4°. Nicht rein, wie wohl die meisten erhalt.

Expl. Eleg. weiss. Pgmtb. 855 cQ

Prosa u. Verse, stellenw. sehr derb. 6 Bll.
,
unpag. , Rucks, d. 1. leer. Mit

1 Kpfst. auf gefalt. Foliobl., links ob.: „Wahre abbildung dess Eysernen Hoch-
gerichts zu Stutgard, an welchen der beruffene Jud Joseph Süss Oppen-
heimer d. 4. Febr. Anno 1738 in einen Eysernen Keffig ist aufgehangen worden."
— Sehr rar!

2349. — Des Jud Süssen bittere Lamentation, als derselbe wegen seiner ge-

spielten vielen Intriquen (sie) , die er als Hochfürstl. Würtemb. Finantz-

Rath ausgeübet, in Arrest gebracht wurde. Und dann die bald darauf

erfolgte höchst-missfällige, doch wohl-verdiente Bewillkommnung (!) dieses

Juden u. seiner Cameraden, auf der Vestung Höhen-Neuffen. O. O. u. J.

Kl. 40. Beibd. 855 c(2

4 erg bedr. S., ganz in Reimen, höchst selten!
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2350. Suess-Oppenheimer, Jos. (Forts.). — Leben u. That'en des berüchtigten
Juden Süss Oppenheimer

,
ehemaligen Württemberg. Staats- u. Kabinets-

Ministers. Erzählt v. d. Vf. des „Musterschultheissen". Mit Titelb. (Der
eiserne Galgen.) Tübing., E. Rincker, 1853. 8°. Cart. 205g

2 Bll. u. 44 S.

2351. — Curieuser Nachrichten ans dem Reich der Beschnittenen Unter-
redung 1—4 (cplt. in 1 vol.), zwischen Sabathai Sevi (s. ob. Nr. 2297), einem
in dem vorigen Seculo in den Morgenländern höchst-berüchtigt gewesenen
Jüdis. Ertzbetrüger, u. dem fameusen Würtenbergischen Avanturier, Jud
Joseph Süss Oppenheimer, worinn dieser beeder beschnittenen Spitzbuben
Leben u. Begebenheiten entdecket, u. noch andere, zur Erkenntnuss
jüdischer Geschichte, Gebräuche, Ceremonien dienliche, u. lesenswürdige

Sachen mit angebracht werden. Stück 1— 2 : Franckfurt u. Leipzig 1737— 38.

Stück 3—4: Gedr. zu Cana in Galiläa, 1738. 4
0

. "Wenige Bll. kurzrandig

u. fleckig, sonst schönes Expl. in eleg. weiss. Hpgmtb. 744I
Eins d. ausführlichsten u. merkwürdigsten Bücher über Süss O. Mit einer

Menge z. Th. sehr derber und cynischer Spott-Gedichte. — Sehr selten!

1 : 95 S. II: 96 S. III: 69 S. , 1 S. , 1 leeres Bl. IV: 76 S. (Hier springt d.

Seitenz. von 10 auf 21, ohne dass etwas fehlt.)

2352. — Relation, Wahrhaftste u. gründliche, was sich in den letzten Stunden mit

dem ehemalig. Würtembergischen Finanzien Directore, anjetzo aber fameusen

j » Eitz-Dieb u. Land-Betrüger Juden Joseph Süss Oppenheimer zugetragen.

.... Im Jahr 1738. Augsspurg, zu finden bey Romanus Held u. Joh.

Jac. Baumgartner, am hintern Lech. Fol. Pgmtb. 987

f

Ebenfalls rar! 2 Bog. Den grösseren Theil von Bl. ia nimmt ein aufgeklebter
Kupferstich ein, Jud Süss in Ketten im Kerker, unten 4 Reimzeilen. Der
Bericht an den Leser ist dat.: Stuttgardt d. "4. Febr. 1738. Die letzte S. enth. in

2 Col. : „Einige gebundene Zeilen von dieses Juden Glücks- u. Unglücks-Stand".

235 3. — Süss Oppenheimer. (In: Lehmann, Dr., Rabbiner in Mainz, aus

Vergangenheit u. Gegenwart. Jüdische Erzählungen. Th. 2. Frankfurt a. M.,

J. Kauffmann, 1876. S. 137—262.) 8°. Eleg. stahlblau Hsrsb. u8e
2354. — Zimmermann, Manfr., Josef Süss Oppenheimer, ein Finanzmann des

18. Jahrhdts. Ein Stück Absolutismus- u. Jesuitengeschichte. Nach den

Vertheidigungs-Akten u. den Schriften der Zeitgenossen. Stuttgart, Rieger,

1874. 80. Cart. 2053
1 Bl. u. 140 S.

— S. auch Nr. 2035 u - 2°54 d. ^at -

2355. Tauffenberg, M. Fr. Wilh. Chp. (Informator in Orientalibus zu Halberst.),

formula juramenti Judaeorum od. der Juden Eijd, darinn die bisherige

Art gegen die Christen zu schwören als falsch verworffen, u. dagegen

eine andere Art gezeiget worden, dass ein Jude schuldig gegen die Christen

eben .so, wie gegen einen andern Juden zu schwören . . . ., nebst e.

Anhange von unterschiedl. Missbräuchen der Juden , so sie gegen die

Christen täglich .... ausüben . . . .: anjetzo mit e. Zugabe von dem
greulichen Wucher der Juden vermehret. Giessen u. Franckfurt, gedr.

u. verlegt bey Eberh. Heinr. Lammers. 1729. 4
0

. Cart. I996

56 S. — Selten !

2356. Terlinden, R. F. (k. pr.-märk. Krieges- u. Domainen-Rath etc.), Grund-

sätze des Juden-Rechts nach den Gesetzen f. d. preussischen Staaten.

Halle, Renger, 1804. 8°. 316 S. Eleg. Hchgrb. 6431

2357. Theologus, die jüdischen Speisegesetze. Löbau (i. Westpr.) ,
Rieh.

Skrzeczek, o. J. (c. 1880). 12O.
98 S. Beibd. 201 1( ;

2358. Thiele, A. F. (k. pr. Criminal-Aktuarius) , die jüdischen Gauner in

Deutschland, ihre Taktik, ihre Eigentümlichkeiten u. ihre Sprache, nebst

ausführl. Nachrichten über die in Deutschland u. an dessen Grenzen sich

aufhaltenden berüchtigsten jüdischen Gauner. Nach Kriminalakten u,

24
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sonstigen zuverläss. Quellen bearb. u. zunächst prakt. Kriminal- u. Polizei-

Beamten gewidmet. 2 Bde. Berlin, 1841— 43. Auf Kosten d. Verf.

Gr. 8°. Frzbde. m. Fileten, Goldschn. u. Seiden-Vorsatz; schönes Expl. 759 bb
1: VI—328 S. 2:2 Bll., 364 S. — Der für 1844 versprochene 3. Bd. ist nicht

erschienen u. dadurch der lexikal-biogr. Theil des Werkes nur bis zum Buchst. L
gediehen. 2. Aufl. ebd. 1848. Cfr. Ave-Lallemant , deutsches Gaunerthum. Lpzg.
1858—62. IV; ferner Wagner, Gauner-Lit. Dresd. 1861. no. 66 (ungenau). — Ver-
griffen u. gesucht!

2359. Timann, Rieh, (evang. Fred.), die Judenfrage 11. d. evangelische Kirche.

Ein Wort d. Bekenntnisses u. d. Mahnung. Halle a. S., Eug. Strien,

i88r. 120. 2 Bll., 39 S. Beibd. 201 V(12 od. VI(10

2360. Treu, A. (Seminarlehrer), Seihe. Ein Mortara d. XVI. Jahrhunderts.

Oeynhausen, Essmann & Co., 1863. Kl. 8°. Hsrsb. 894 n
4 Bll., 180 S. — Auch m. d. Tit.: Israelit. Volks- u. Jugendbibl., hrsg. v.

A. Treu. Bd. 1.

2361. Trewmundts, dess Cbristiani, Gewissen-loser Juden-Doctor, in welchem
erstlich das wahre Conterfeit eines christlichen Medici, .... zweytens

die hingegen abscheuliche Gestalt dess Juden-Doctors , ivie awh dessen

Unfehiglceit (!) zur Lehr- u. Doctors - Würde, u. die schad-volle Bedienung
der Krancken .... vorgestellet wird. (Mit TKpf.) Gedr. zu Freyburg
(fing.) im Jahr MDCLXXXXVIII. (1698.) 8<>. Eleg. Hschwsldrb. 643 p

Interess. u. rar! TKpf., 10 Bll., 140 S. (incl. 2 S. Reg.). Im Anhang S.

127— 133 e. Gedicht: ,,Traurige klag (!) über die Juden-Aertzt". — S. 134/138:
„Elegia invectiva in Judaeos sacram Medicinae artem scelerate tractantes."

2362. Vampyr od. das Wucherjudenthum. Riedlingen a. D.
, J. F. Ulrich,

o. J. (c. 1880). 120. IV— 36 S. Beibd. 201 VI(4

2363. Verschwörung der XIII Stämme Israels, die. Das Geheimniss der

Kabbala. Prophezeihung, dass die Israeliten im neuen Jahrhundert die

Macht u. die Herrschaft über alle Völker der Erde ausüben. München,
F. Frankel, o. J. 1 20. Beibd. 20iVI(3

Titel (roth u. schwarz m. Bordüre) u. 21 S.

2364. Wacht, die Deutsche. Monatsschrift f. nationale Kulturinteressen. Redig.

von Wüh. Man\ (Organ d. antijüd. Vereinigung.) Bd. I, Heft 1 :

Novbr. 1879. Berlin, O. Hentze. Gr. 80. Beibd. 20iVI(5
56 S. Mit Orig.-Umschl. — S. auch bei Zeitschriften.

2365. Wahrheit, die, humorist.-satir. Wochenblatt. (Antisemit. Organ.) Jahrg. I. -

Nr. 22 ff. Berlin, 29. Mai etc. 1880. 8°. Beibd. 20iIII(19

2366. Waldegg, Egon, die Judenfrage gegenüber d. deutschen Handel u.

Gewerbe. Ein Manifest an die deutsche Nation. 2. Aufl. Dresden,

deutsch. Reform-Verein. Berlin, O. Hentze, 1879. 8 °- 49 s - Beibd. 201 IIQ5

2367. — Dasselbe. 4., theilw. veränd. Aufl. Dresden, R. v. Grumbkow, 1880.

80. 50 S. Beibd. 201 II(16

2368. —
,
Judenhetze od. Nothwehr. Ein Mahnwort. Dresden, deutsch. Reform-

Verein. Berlin, O. Hentze, 1880. 8«. 31 S. Beibd. 20iII(14

2369. Was meinen Sie, wie gesund ist das! Allerneuester Stuss in jüdischen

Scherzen, Anecdoten, Schnurren, Gedichten u. Vorträgen. Berlin, Max
Marcus, o. J. (c. 1880). Gr. 80. 80 S. Cart.*) 2039

2370. Wedell, R. A. C. v., Vorurtheil od. berechtigter Hass? Berlin, O. Hentze,

1880. 8°. 44 S. Beibd. 201 II(22

2371. Weil. Dr. Carl, über die Zidässigkeit der Juden zum Bürgerrechte.

Bei Gelegenheit der Verhandlungen über diesen Gegenstand in der

würtemberg. Ständeversammlung. Nebst beigef. Aktenstücken u. Docu-
menten. Stuttgart, Gebr. Franckh, 1827. 80. Cart. 2307

48 u. 12 S. — Vf., gemässigter Semit, beleuchtet die Frage besonders in

historischer Hinsicht sehr eingehend.

2372. Witt, A. , die Juden in ihrer socialen u. bürgerl. Stellung. Augsburg,
Selbstverlag d. Verf., 1879. 12O. 22 S. Beibd. 201 1(25
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2 373- Wolf, J., u. G. Solomon (Lehrer an d. herzogl. Franzschule zu Dessau),

der Charakter des Judenthums, nebst einer Beleuchtung der unlängst gegen
die Juden von Prof. Rühs u. (Prof.) Fries erschienenen Schriften.

Leipzig, in Commiss. bei Carl Glo. Schmidt, in Dessau bei den Vff. 1817.

8". Ppb. 2142
2 Bll., 208 S. — S. 127 sq. die „Beleuchtung". — Wegen Prof. Rühs' Schrift

s. weiter unten. Im Anschluss an dieselbe erschien von Fries (Prof. Jac. Fr.):

,,Ueber die Gefährdung der Deutschen durcli die Juden. Eine aus den Heidel-
berger Jahrbüchern d. Lit. besonders abgedr. Recension der Rühs'schen Schrift.

Heidelberg, Mohr u. Winter, 1816." 8°. (2 Auflagen von diesem Jahre.)

2374. Zach, Ignatius (o. Praemonst., canön. reg. d. Chor-Stifts "Wittnau in Tyrol),

ausführl. Beschreibung der Marter eines heil. u. unschuldigen KincU J*ff/) A

Andrew, von Rinn, in Tyrol u. Bistumb Brixen -

,
welches von denen Juden

aus angebohrnem Hass gegen Christum .
'. ... grausam gequälet u. ermordet ^yX'TCiji

worden. Mit vielen (27) schönen Kupferst. (nach Jos. Ant. Funck von 1 <v

kMQsd&A Jac. Andr. Fridrich) gezieret. Augspurg, in Verlag Matthias Wolff,

ftöbuf
Buchhändler (!), nächst U. L. Frauen Thor, 1724. 4

0
. Ldrb. mit Gebrauchs-

r ,
spuren. Cplt. Ex. dieses besonders wegen der interess. Kpfrn. gesuchten,

*GM- l^W^ 'sehr seltenen Werkes. (Auct. Graf v. Mohr no. 1407.) 2444

(Hl
I ^ ^orst * (mc^- TKpf. , worauf Portr. d. Bischofs Caspar Ignatius v.

V vvll ''^ Brixen, dem das Buch gewidm. ist), 255 S. Titel in Roth- u. Schwarzdruck.
Ueber, denselben Judenmord s. weiter unten Kembter.

s 2375. Acosta (da Costa), Uriel (geb. um 1580, f 1640). — Perles , Dr. J.

(Rabbiner in München), eine neuerschlpssene Quelle über Uriel Acosta.

Krotoschin, B. L. Monasch & Co., 1877. 8°. Cart.*) 2323
Gelehrte Untersuchung über d. interess. jüd. Apostaten. — Ausschn. m. besond.

Tit. aus d. F r an k e 1 - G r a e tz 'sehen Monatsschr., Mai 1877, S. 193/213.

2376. Alexandersohn, Jonath. (Ober-Rabb. zu Csäba in Ungarn), Ehrenrettung

u. auf Dokumente gestützte Widerlegung aller gegen mich vorgebrachten

Beschuldigungen u. Verunglimpfungen. Meine durch öffentl. Blätter einiger-

massen schon bekannte Verfolgungsgeschichte. Ein merkw. Actenstück in

den Annalen des Judenthums. Hrsg; durch Dr. Asson. Frankfurt a. M.,

Druck v. J. F. Bach, 1847. 8». Hsrsb. 2497
XXXII—158 S., nebst 62 S. Anh. in 'hebr. Spr.

2377. Aron, Maur. (rabbin ä Luneville). — Installation de M. le Rabbin
Maurice Aron, officier d'Academie, au Rabbinat de Luneville, le vendredi

27 juillet 1883. Publie par les soins de ^Administration du Temple

israelite de Luneville. Strasbourg, G. Fischbach, 1883. Gr. in-8°. de

23 pp. Cart., dos toile. 1 959

2378. Athenäum, Jüdisches. Gallerie berühmter Männer jüdischer Abstammung

u. jüdischen Glaubens, von der letzten Hälfte des 18., bis zum Schluss der

I. Hälfte des 19. Jahrhunderts. Mit 6 Portr. (in Tondruck). Grimma
u. Leipzig, Verlags-Comptoir, 1851. 8°. Papierfleckig u. mehrfach gestemp.

Hsrsb.
1

3343
VIII—253 S. — Von bekannteren Juden sind aufgeführt:

Berthold Auerbach, Carl Beck, Mich. Beer, Laz. Bendavid, Ed. Ben-

demann (m. Portr.), Jul. Benedict, Ludw. Börne, Ludw. Dessoir,

L. A. Frankl, Regina Frohberg (geb. Salomo), Abrah. Geiger, Hirsch

Grätz
,

Jacques-Fromental Halevy (m. Portr.) , Mor. Hartmann
,

Jul.

Heckscher, Heinr. Heine, Henriette Hertz (geb. de Lemos), .Henrik

Hertz, Marcus HerzJ" Ferd. Hiller, J. Ed. Hitzig, Dr. Joh. Jacoby (m.

Portr.), Benj. dTs'raeli (Lord Beaconsfield), Ludw. Kaiisch, Leop.

Kompert, Dan. Lessmann, Aug. Lewald, Fanny Lewald, Fei. Mendels-

sohn-Bartholdy (Enkel d. Philosophen), Giacomo Meyerbeer (eigentl.
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Meyer Liebmann Beer, m. Portr.), Moses Montefiore, Ign. Moscheies,

S. H. Mosenthal, Aug. Neander, K. Fr. Neumann (Orientalist), F. Nork, /
E. M. Oettinger, Mlle. Rachel (nee Fölix), Rahel (Ant. Friederike

Varnhagen v. Ense, geb. Levin) , Gab/. Riesser (m. Portr.), Ludwig
Robert (Bruder Rahel's), Meyer Amschel (Anselm) Rothschild, Mor.
Rott, M. G. Saphir, Dorothea Schlegel (Tochter des Philosophen
Mendelssohn, geschied. Veit, Gattin Friedrich v. SchlegePs), Heinr. Simon
(m. Portr.), Jos. v. Sonnenfels, Karl Spindler, Fr. Jul. Stahl, Heinr.

Stieglitz , AI. Taussig , Phil. Veit (Maler , Sohn Dorothea SchlegePs,

geschied. Veit), Dr. Gust. Weil (Orientalist), W. E. Wilda (Jurist),

O. L. B. Wölfl, Dr. Leop. Zuriz/g^ v .Ajb(4i^ß^/^r
v

*• (hfcfy . (nlP) ^ '

2379. Augsburg. — Geschichte der Juden in der Reichsstadt Augsburg. '

Augsburg, 1803, gedr. bey Jul. Wilh. Hamm. 8°. Saub. Hsrsb. 25 34
76 S. — Nicht häufig.

2380. Bauer, Bruno (geb. 1809 zu Eisenberg in Sachsen-Altenburg, Privatdoc.

d. Theol. zu Bonn, wo ihm 1842 die venia legendi entzogen wurde, f 1882),
die Judenfrage. Braunsen w., Fr. Otto, 1843. 8°. Ppb. 2 495(l

2 Bll., 115 S. Geistreiche antisemit. Schrift, welche die Frage besonders vom
histor. Standpunkt beleuchtet.

2381. — Breier, Fr., die Gutachten über Bruno Bauer, ein Zeichen der Zeit.

Oldenburg, Schulze, 1843. 8°. Beibd. 2495(2
27 S. — Abdr. eines am 6. Dezbr. 1842 im literar.-gesell. Vereine zu Oldenburg

gehalt. Vortrags.

2382. — Philippson, Dr. Gust, die Judenfrage von Bruno Bauer, näher be-

leuchtet. Dessau, Fritsche u. Sohn, 1843. 8°. Beibd. 2 495(3
30 S. — Gegen Bauei.

2383. Becherer, Magn. Ant. (Local-Schulinsp. in München), über den Glauben
der Juden an Unsterblichkeit der menschlichen Seele vor der babylon.

Gefangenschaft. München, 1827. Bei Jak. Gietl (sie). Gr.8°. Cart., unbeschn. 2376
78 S., 1 Bl. Err. — Laut Vorr. nur ein Fragment d. grösseren Schrift ,,über

d. Glauben an Unsterblichkeit d. menschl. Seele"
, auf Grund welcher B. von d.

theol. Facultät d. Münchener Universität zum Dr. theol. promovirt wurde.

2384. Berlin. — Geiger, Ludw., Geschichte der Juden in Berlin. Als Fest-

schrift zur 2. Säkular-Feier im Auftrage d. Vorstandes der Berliner (jüd.)

Gemeinde bearb. 2 Thle. (in 1 Bde.). Berlin, J. Guttentag (D. Collin),

1871. Gr. 80. Hsrsb.
, 2472

I: VII— 207 S. II: 1 BL, 357 S., 1 S. Err. (Th. 2 enth. d. Anmerkk. u. Urkk.)
Geschichte der Berliner Juden-Gemeinde seit 1671 , nach den Akten des geh. -

Staats-, Ministerial-, Stadt- u. Gemeinde-Archivs, nach gedr. Quellen u. d. Nach-
richten des Hrn. L. Landshuth.

2 385' — Wyhing, A., die Juden Berlins. Nach histor. Quellen bearb. 3. Aufl.

Berlin, Oscar Lorentz, 1882. 8°. Cart*) 1396
1 Bl. u. 63 S.

2386. Beschneidung. — Friedreich, J. B., über die jüdische Beschneidung in

histor., operativer u. sanitätspolizeil. Beziehung. Ansbach, Dollfuss, 1844.
Gr. 80. Beibd. 2488(2

X—104 S. Lat. Lett.

2387. — Solomon, Dr. M. G., die Beschneidung. Histor. u. medizin. beleuchtet.

Brnschw., Vieweg & Sohn, 1844. Gr. 80. Hfrzb. 2488Q
X—201 S. Vorr. dat. Hamburg, im März 1844.

2388. Binder, Dr. Carl, antisemitische Wühlereien u. Raufereien in Pleiss-Athen.
Ein Beitrag zur Culturgeschichte unsrer Zeit. Leipzig, Exped. der Zeit-

u. Cultur-Bilder* (Heft 2). 1881. 80. Cart.") 3194
46 S. (incl. 1 S. Vorr. d. Verlagsexped.), 1 Bl. — Für die Juden.
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2389. Bodenschatz, Joh. Chp. Geo. (hochfürstl. Bayreuth. Pfarrer in Uttenreuth,

1717— 97), kirchliche Verfassung der heutigen Juden, sonderlich derer
in Dmtschlcuid. 4 Thle. (in 1 Bde.). Mit Kpftit. u. 30 interess. Kpftaf.

(gest. von J. C. Müller u. Gr. P. Nusbiegel). Nebst e. Vorr. v. Casp. Jac.

Huth (Dr. theol. u. Prof. in Erlangen). Th. I— 2: Frankfurt u. Leipzig.

Erlang (!), gedr. bei des sei. Joh. Friedr. Beckers, Univ.-Buchdr., nachgelass.

Wwe. Auf Kosten d. Autoris. 1748. — Th. 3—4: Frankfurt u. Leipzig.

Auf Kosten d. Autoris. 1749. Coburg, gedr. bey Geo. Otto, hochf. ifächs.

priv. Hofbuchdr. 40 . Hpgmtb. Schönes Expl. m. guten Abdrücken. 2100
Geschätztes Hauptwerk! Auf je i Kpftafel meist 3—4 Darstellungen.

I: 9 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 206 S. II: 386 S. (ohne Haupttitel,
wie bei allen Exx.) , 1 Bl. Err. zu 1— 2. III: 8 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr.

Tit. u. Vorr. Huth's), 256 S. IV: 270 S. (ohne Haupttit., wie bei allen Exx.),

17 Bll. Reg. etc.

2390. Bötticher, Dr. W. (Prof. am Kgl. Friedr.-Wilhelms- Gymna.3. zu Berlin),

die Zukunft Israels u. der Christenheit, od. die Erfüllung der biblischen

Weissagungen über Israels Bekehrung u. die daraus folgende Verpflichtung

aller evangelischen Christen, vornehmlich der deutschen, jetzt schon dazu

mitzuwirken. Ein Buch für Fürst u. Volk. Berlin, Selbstverl. d. Verf., u.

in Commiss. bei W. Thome, 1848. Gr. 8°. Ppb. 1965
XIV—466 s.

2391. Bordeaux. — Malvezin
,

Theophile,, histoire des Juifs ä Bordeaux.
Bordeaux, Charl. Lefebvre (avec marque typogr.), 1875. Gr. in-8°. Demi-
reliure, tr. rouge. Bei expl. 1966

VIII—375 pp. Titre impr. en rouge et en noir. Ouvrage estime.

2392. Braunschweig. — Protocolle der 1. Rabbiner-Versammlung, abgeh. zu

Braunschweig v. 12.— 19. Juni 1844. Brnschw., Vieweg u. Sohn, 1844.

Gr. 80. Beibd.
, 2488(3

XVI—130 S.

2393. Burscher, Dr. Joh. Fr. (Senior d. theol. Fac. in Leipzig, etc., 1732— 1805),

das vor jedermanns (!) Augen überall zvrstrenete Jüdische Volk und sein

Schicksal, als Zeugniss u. Warnung f. Christen, in 5 Reden, die in der

Universitätskirche zu Leipzig .... gehalten worden .... Leipzig,

C. W. Küchler, 1798. 8°. Ppb. 2492
2 Bll., 115 S.—S. 93 ff. (6.) Rede z. Gedächtniss weiland .... Frauen Maria

Antonia, verw. Chuif. zu Sachsen etc.

2394. Buxtorf, Jo., Synagoga Judaica noviter restaurata: Das ist: Erneuerte

Jüdische Synagog, od. Juden-Schul. Darinnen der gantze jüdische Glaube,

und Glaubens-Uebung , mit allen Ceremonien, Satzungen, Sitten u. Ge-

bräuchen .... gründlich erkläret .... Mit TKpf. (in Doppelformat)

u. vielen Kpfrn. im Texte. Franckfurt u. Leipzig, zu finden bey Joh. Paul

Kraussen, Buchh. (in Wien). 1738. 8°. Schönes unbeschn. Expl. in

Hpgmtb. 2475
10 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. in Doppelformat), 608 S., 16 Bll. Reg.,

4 Bll. Kr aus s 'sehe Verlags-Anzeigen. — Frühere Ausg. ibid. 1729. 8°.

2395. Colmar. — Mossmann, X. (archiviste de la ville de Colmar), etude sur

T histoire des Juifs ä Colmar. (Extr. de la Revue de l'Est.) Colmar

et Paris 1866. Gr. in-8°. Dedic. autogr. de Pauteur (a Mr. J. Mone)

sur le faux-titre. Cart. I7° 2

2396. Dalberg, E. C. F. v. u. zu, die Juden unter den Christen. (Motto: Die

Vergeltung waltet!) Würzburg, J. St. Richter, 1828. 12°. Cart. 2272

48 S. Für Juden-Emanzipation. — D. sagt u. a. : „Der römische Hauptmann
Camerarius soll im J. 75 n. Chr. die ersten Juden als Sklaven nach Worms
gebracht haben. Johann Kam er er (Camerarius) von Worms heirathete die

v. Dalberg'sche Erbtochter, u. seit 1336 nennen sich die Kämerer von Worms
nach den ausgestorb. Freiherren v. Dalberg. Ich habe also ein angeborenes Recht,

die Israeliten in Schutz zu nehmen."

i
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2397. Dionysius v. Lützenburg (o. Capuc. praedic), Leben Antichristi , od.

ausführliche .... Beschreibung von den zukünfftigen Dingen der Welt
Es ist auch allhie der H. Propheten Henochs u. Elia Wandel, Marter

u. Himmelfahrt ausführl. beschrieben .... Anjetzo von neuem übersehen ....

wie auch durch einen sonderbaren Zusatz vom Jüdischen Messia ....
vermehret. Wien, verlegts Joh. Paul Krauss, Buchhdlr. nächst del legi. Burg.

Anno 1745. 80. Eleg. Hpgmtb. 2505 /

7 Bll., 447 S., 3 nicht nura. S. S. 399 ff. : Der Jüdische Messias. — In der
Vorr. heisst.es: ,,Dieweil auch der gottlose Antichrist unfehlbarlich ein Jud, und
zwar aus d. Stamm Dan (sie) seyn wird: Als habe ich in den jü<l. Historien sorg-
fältigst nachschlagen, und was diss unseelige Volck von seinem zukünfftigen Messia
dem Antichrist hoffet, nicht ohne grosse Mühe gefunden." — Die erste seltene

Ausgabe erschien Mainz 1683.

2398. Döllinger, Joh. Jos. Ign. (v.), (Dr. theol., Reichsrath, seit 1826 Univers.

-

Prof. in München, geb. d. 28. Febr. 1799 zu Bamberg), Heideribhupn.it.

Judenbhum. Vorhalle zur Geschichte des Christenthums. Regensburg,
G. Jos. Manz, 1857. Gr. 8«. Hfrzb. 3300

XXIV—885 S. (incl. Reg. S. 862 ff.). — Vergriffen!

2399. Dohm, Chrn. Wilh. (1751— 1820), über die bürgerliche Verbesserung
der Juden. 2 Thle. (in 1 Bde.). Neue verbess. Aufl. Mit Kgl. Preuss.

Freyheit. Berlin u. Stettin, bey Fr. Nicolai. 1783. 8°. Ppb. 2747
I: 7 Bll., 210 S. (Ed. 1. 1781.) II: 1 Bl., 376 S. — Vgl. übei dieses renommirte

Werk: Geiger, L., Gesch. d. Juden in Berlin. Th. 2. Berlini87i. 8°. S. 154—159.

2400. Drumont, Edouard, la France juive. Essai d'histoire contemporaine.

2 tom. 38. edit. Paris, C. Marpon & E. Flammarion, s. d. (1886). 8°.

Sars. fauve, tres-bel expl. 2466
. 1 : 4 ff. prelim., XX—579 pp. II: 2 ff. et 601 pp. — In's Deutsche übers, von

X A. Gardon. Berlin 1886. Gr. 8°. II.

2401. Egesippus. — Egesippi, des Hochberühmten Fürtrefflichen Christlichen

Geschichtschreibers, fünff Bücher: Vom Jüdischen Krieg, vnd endlicher

Zerstörung der Herrlichen vnd gewaltigen Statt Jerusalem. Jetz newlich
auss dem Latein .... verteutschet (von Conr. Lmttenbach) ....
Sammt .... schönen Figuren (Holzschnibten im Text). — A. JE. : Getruckt
zu Strassburg, durch Theodosium Rihel (Hlzschn. m. Druckerwappen),
M.D.LXXXI. (1581.) Fol. Beibd. Gutes Expl. 1797(2

Titel roth u. schwarz m. derselben Bordüre wie Flaviusjosephus (s. no. 2436)
von 1581, 5 Bll. Vorr. d. Ueberseters (dat. Hunaweiler, Neujahrstag 1575), 118 num. Q V
Bll. Text u. 5 Bll, Reg. Die zahlreichen guten (unsignirten) Holzschn. nehmen s^Vr1

' J <-»"#

über 73 der Seiten ein. — Selten!

2402. Eisenmenger, Joh. Andr. (Prof. d. oriental. Spr. an d. Univers. Heidel- /
berg) .... Entdeckbes Judenthum .... in Zweyen Theilen verfasset.

J

f 7~AQjf v(2 voll.) (Titel sehr lang.) Gedruckt im J. nach Christi Gebührt (!) 1700.
<J*V.Wt*43

t o. (Frankf. a. M.?) 40. Hlwdbde. Ganz vorzügl. Expl., fast wie
n^"'" neu. Haupttitel zu 2 fehlt allen Exemplaren. i&8t^'

; a»; • Berühmtes antigemit. Werk, wie der Titel besagt „bey 40. Jahr von der Juden-
schafft mit Arrest bestrickt gewesen, nunmehro aber durch Autorität eines Hohen

rt«W^}C,(ß, Reichs-Vicaiiats relaxiit". I: 9 Bll., 998 S. II (ohne besond. Haupttitel): 1108 S.
Gesucht u. selten! Cfr. Ave-Lallemant, deutsches Gaunerthum I. p. 232—234;
ferner: Kölbele, J. R., Versuch über die Wunder etc. Frankf. 1772. 8°. (darin
auch Schicksale Eisenmengers u. seines Werkes); (König) Annalen d. Juden in
d. preuss. Staaten. Berlin 1790. 8°. S. 223—27 (wo Ausgg. von 1704, 1711, 1742 citirt

werden); Holst, L., Judenthum in allen dessen Theilen. Mainz 1821. Gr. 8°. S. 419 ff.

2403. Epiphanes, Dominikus Hamann (ps.), unumstösslicher Beweis, dass ohne die
schleunige Niedermetzlung aller Juden u. den Verkauf aller Jüdinnen zur
Sclaverei, die Welt, die Menschheit, das Christenthum u. alle Staaten
nothwendig untergehen müssen, von — — — , dem Judenfeinde. Ein
Sendschreiben an Herrn Justitz(!)-Commissarius Grattenauer. O. O. 1804.
80. Unbeschn. in sehr eleg. Hklbldrb. m. Fileten. Einige Bll. etw. stockt!. 2824

84 S. — Ungemein selten!

Bibliotheca Pfister. T A



Nr. cr-rr. ... Nr - d - Standortes.

2404. Ernst, M. J., Zeitstimmen der Dreiuneinigkeit an die Zionswächter im
Judenthum. (Gedichte.) Nebst e. Anhange: die Zerstörung des ersten
Tempels. Ein Oratorium, in 3 Abthlgn. von Dr. Gust. Philippson.
Leipzig, H. Franke, 1 841. 8°. Hfzb., s-hönes Expl. 2490

1 BL, 91 S. — Anhang (in Versen) bfg. S. 73.

2405. Es ist nur ein Gott ! (Aus d. Engl.) O. O. 1851. 80. Cart. Die ersten

Bll. stockfl. 2277
40 S. — Im Vorwort (S. 3) heisst es : ,, Als Gegensatz des unwürdigen Pamphlets

:

„das Treiben der Judenschaft, von e. guten kathol. Christen in Augsb. im J. 185

1

verfassf' (cfr. no. 2482), legen wir ein Schriftchen eines jüd. Rabbiners aus Knoxwill
(Nordamerika) dem denkenden u. gläubigen Publikum vor. Dieses Schriftchen,
welches in der Mitte des vorigeu Jahrh. erschien, hat durch mehr als 20 Aufl.
durch Nord-Amerika, Frankreich u. England sich verbreitet."

2406. Ewald, Joh. Ludw. (Kirchenrath in Karlsruhe), Ideen über die nöthige
Organisation der Israeliten in christl. Staaten. Karlsruhe, D. R. Marx,
1 816. 80. Saub. Hsrsb. 2525

XII— 198 s.

2407. Ewiger Jude. — Geschichte des ewigen Juden, von ihm selbst geschrieben.
Enthaltend einen kurzen u. wahrhaften Abriss seiner bewundernswürdigen
Reisen seit ungefähr achtzehn Hundert Jahren. (Satyr. Roman.) Aus
d. Französ. (des Grafen Pasero de Corneliano). Gotha, Ettinger, 1821.
Kl. 80. Cart. 1694

2 Bll., 200 S. — Hat mit dem bekannten Volksbuch nichts gemein.

2408. Falkson, Dr. Ferd., gemischte Ehen zwischen Juden u. Christen. Docu-
mente. Hrsg. von — . Bd. 1 (einz.). Der Königsberger Staatsanwalt in

Ehesachen u. der Ehesenat erster Instanz. Hamburg, Hoffmann & Campe,
1847. 8°. Hmaroqb. 2523

X S., 1 BL, 166 S., 1 Bl.

2409. Fischer, Dr. phil. Karl (Prof. am Gymnasium zu Frankf. a. M.), Anti-
semiten u. Gymnasiallehrer. Ein Protest. Berlin, Ferd. Dümmler, 1881.
Gr. 8°. Cart. m. Lwdr. 1957

40 S. Ebenso überflüssige wie langweilige (etwa von Frankfurter Juden ver-
anlasste?) Entgegnung auf Dr. Siecke's „Die Judenfrage u. die Gymnasiallehrer.
3. Aufl. Berlin 1880." (S. Nr. 2316.) , .

2410. Frankfurt a. M. — An die Hohe Deutsche Bundes - Versammlung.
Beurkundete Verteidigung der Rechte der Bürgerschaft zu Frank-
furt a. M. gegen die Ansprüche der Judengemeinde das. auf völlige

bürgerl. u. polit. Gleichstellung mit den Bürgern dieser freien Stadt, von
Seiten der ständigen Bürger-Repräsentation. Mit Anlagen unter Zahl 1— 61.

Frankfurt, 181 7. Gedr. mit Andreäischen Schriften. 40. Titeibl, be-
staubt. Hsrsb. 2448

155 S. — S. 7—47 Geschichte d. Judenschaft in der Reichsstadt
Frankfurt. Die Anlagen enth. interess. Urkunden bis zur Regierung des Gross-
herzogs v. Frankfurt, K. Th. v. Dalberg (Fürstprimas d. rhein. Bundes etc.).

241 1. — Paulus, Dr. H. E. G. (geh. Kirchenrath), beurtheilende Uebersicht
der über die Ansprüche der Frankfurter Judenschaft auf das dortige

Bürgerrecht kürzlich erschienenen Hauptschriften. Heidelberg, bey Mohr
u. Winter, 181 7. 80. Cart. 2294

Rezensions-Abdr. aus d. Heidelb. Jahrbüchern d. Lit. no. 33/35 (— S. 513—560).

2412. Fridenheim, C. J. (von Kitzingen), .... Die Hoffnung Israel auf die Er-
lösung durch den Messias ist kommen u. vorhanden in Jesu von Nazareth.
Aus Moose

;
denen Propheten, dem Tallmud (sie), rabbinischen Schriften,

u. sogar mit der gesunden Vernunft bewiesen .... von einem ....
Wahrbekehrten in Wirzburg. Mit Erlaubnis (!) der Oberen.
2 Thle. (in 1 Bde.). 2. verb. u. mit vielen Zusätzen von allen Fehlern
gereinigte Aufl. Wirzburg, zu haben bey dem Verf. 1770. 8°. Tit.

beschrieb. Eleg. Hpgmtb., geles. 2671
434 fortl. S., 3 Bll. Inh. — Verf. war bis zu s. 36. Lebensjahr Jude. — Das

seltene Buch ist dem Bischöfe A d a m F r i ed r i ch von Bamberg u. Würzb. gewidm.,
u. erschien zuerst ca. 1720 (?).
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2413. Friedmann, Ferd. Maria, Trost- u. Fest-Spende zum Neuen Jahre der

Israeliten 5615. 2. Aufl. München, J. Deschler, 1854. Gr. 8°. Cart. 2357
8 S. in poet. Prosa, nach d. Hebr.

2414. —;
kleine Spende zum Passafeste der Israeliten. Ib. 1864. 8°. Cart. 2359

7 S. Prosa u. Verse. Inh.: König Max II. Todtenfeier. — Montefiore's
Sendung. — An den Sultan.

2415. Gaussen (Geistlicher in Genf), die Juden u. die Hoffnung ihrer baldigen

Wiederherstellung vermittelst des Evangeliums. Ein Vortrag. Aus dem
Französ. (von K. Mann). 2. Aufl. Karlsruhe, C. Macklot, 1843. 8°.

Tit. gestemp. Cart. *) 1709
VIII—56 S., 1 S. Inh. — S. 54 ff. Zugabe. (3 Gedichte.)

2416. Geschichte Josua u. der Heerführer, von dem Verf. der Geschichte

Jesu (Joh. Jac. Hess, geb. 1 741, f 1828 zu Zürich). 2 Bde. Mit Karte

von Palästina. Zürich, bey OrelL Gessner, Füessli u. Comp. 1779- 8°.

Gleichzeit. Frzbde. 1979
1 : XXXIV—326 S. 2:324 s.

2417. Geschichte des Rabbi Jeschua ben Jossef hanootzri, genannt Jesus

Christus. 4 Bde. (in 2 voll.)- Altona, E. M. Heilbutt, 1853, 54, 55, 56.

80. Ppbde. 1973
Vergriffene erste Ausgabe, früher verboten!
1: XV—424 S. 2: 362 S. 3: 401 S., nebst 6 Bll. Inh.-Verz. zu 1—3. 4: 488 S.

(1—3: Krit.Unters, der Quellen; 4: Specialgeschichte. ) Die sechste Aufl. m. veränd.

Titel erschien ca. 1875.

2418. Gewaltsachen. Sammlung der besten jüdischen Anekdoten. Illustrirt von
Wilh. Scholz. Neue Folge. Berlin, A. Hofmann & Comp., o. J. (c. 1870 ?).

80. 88 S. Cart. ") 1707 .

2419. Ghillany, Dr. — Dinzbacliei\ Jak. Mich., Entgegnung auf Dr. Ghillany's
rffbClJLcL/fv

Angriffe gegen die Juden. (Beilage zur Allg. Zeitg. vom 12. Aug. 1845.)

München 1845. 8'. 16 S. Cart. 2344^^ VÜ
Die Ueberschrift des heftig angefochtenen Artikels lautet: „Das Judenthum u. QvJhu* rJ/9*fi

die Kritik", mit Bezug auf eine 1844 von Ghillany herausg. Schrift: „Das Juden-
thum u. die Kritik, od. es bleibt bei d. Menschenopfern der Hebräer." /

,1 rffl i/^

2420. Görtz, E. C. A. Baron v., die Emancipation der Juden u. ihre Gegner. t tß^
Oder : Welches ist der Hauptgrund, dass in einigen christlichen Landen
die Emancipation der Juden noch nicht erfolgt ist? Quedlinburg u. Leipzig,

Gfr. Basse, 1837.. 80. Cart. 2342 ^^Mt^
Für die Juden. VI—58 S. — Vf. bezeichnet im Vorbericht obige Schrift als

2. Nachtr. zu seiner 1835 bei Vogler in Potsdam erschienenen „Einsetzung der f . T*8^;

Juden in die Rechte der Menschheit." ^ii^\ß
2421. [Grimmelshausen, Hans Jac. Christoffel v. (f 1676)] Des Vortrefflich/

Keuschen Jo-
\
sephs in Egypten /

Erbauliche, recht ausführliche / und
viel-vermehrte / Lebens-Beschreibung, / Zum Augenscheinlichen Exempel

/

der unveränderlichen Vorsehung GOt-/tes, so wohl aus heiliger Schrifft,

als andern der / Hebreer, Perser vmd Araber Büchern und herge-/brachter

Sage auff das deutlichste vorgestellet, / und erstesmals mit grosser und

unverdrossner / Mühe zusammen getragen / von Samuel Greifnson von
\

Hirschfeld, j Nunmehr aber wiederumb auffs / neue vom Autore über-

sehen, verbessert, / und sampt des unvergleichlichen Josephs /
getreuen

Schaffners Musai j Lebens-Lauff /
Vermehret, dem Curiosen Leser / sehr

anmuthig, lustig und nützlich / zu betrachten wohlmeinend mit-
/
getheilet.

(Mit Titelkpf.) Nürnberg, zu finden bey Felsseckern, o. J. (1675). 12 0
.

Imitirt. altdeutsch. Gzschwsldrb. mit Pressungen. Die ersten Bll. nicht rein,

sonst schönes Expl. dieser Rarität. 1842

3 Bll. u. 327 S. Abgedr. bei Keller no. 1137. — S. 235 Specialtitel d. An-
hangs: Des / Grundfrommen keuschen Jo-/sephs getreuen Dieners / und Schaffners /

Musai, / Denck- u. Lesswürdige / Lebens-Erzehlung, Aus Uhralten Hebräischen,/

Persischen und Arabischen / Scribenten. / Mit unaussgesetztem Fleiss, auff / nütz-

liche, annehmliche und erbauli-/che Art, zu Papier gebracht, Und jetzo erstes-
mals, auff inständiges / Ansuchen zum Druck übergeben, / Von / Samuel
Greifnson von / Hirschfeld. Gedr. im Jahr Christi 1675. 120 .

16*



244

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2422. (Grotius, L.) Ein moderner Jude. (Tendenz-Roman.) (Ohne Haupt-

A Titel.)f 8°. Hsisb - 3350
242 S. — Name d. Vf. am Schluss.

24,23. Grünebaum, Dr. E. [Bezirksrabbiner zu Landau], die Sittenlehre des

Judenthums andern Bekenntnissen gegenüber. Nebst d. geschichtl. Nach-
weise über Entstehung u. Bedeutung des Pharisaismus u. dessen Ver-
hältniss zum Stifter d. christl. Religion. Mannheim, J. Schneider, 1867.

8». Hsrsb. 2496
VIII S., 2 Bll., 243 S.

2424. Guckkasten, jüdischer, darinnen zu sehen ist: I. Der Jud' in seiner Wuth
gegen Christus, s. Kirche u. s. Anhänger, die Christen. II. Der Jud in

seinem Betrug, Wucher, Eidesbruche, überhaupt in s. ganzen redlichen (!
?~)

Handel u. Wandel. Gemacht für Bürger u. Bauern, welche nicht von den

jüdischen Wanzen wollen geplagt u. gefressen werden. Von Jakob Gibts-

nichtszuschachern. 2. Aufl. Augsburg, Ant. Herzog (L. Doli), 1850.

80. Beibd. 2716(2
38 S. Sehr selten! — Die 1. Ausg. erschien wohl nicht lange vorher?

2425. (Guene*e, Abbe) Lettres de quelques Juifs portugais et allemands, ä

M. de Voltaire. Avec des reflexions critiques et un petit commentaire ....

3. edit, revue, corrigee & considerablement augmentee. 2 tom. Paris, chez

Moutard, libraire de Mme. la Dauphine, 1772. 80. Veau. Dos dores. 1967
1: XX—473 pp., 1 f. d'approbation. 2: VI-^476 pp. — Cet ouvrage, inspirö

par les „lettres juives" de Marquis d'Argens, est une defense contre les attaques

de Voltaire.

2426. — Briefe einiger portugiesischer und deutscher Juden an den Herrn

v. Voltaire über verschiedne seiner Schriften, nebst kritischen Betrachtungen

u. kurzen Anmerkgn Nach d. 2. Pariser Ausgabe aus d. Französ.

übers. Danzig, bey Dan. Ludw. Wedel, 1773. 8°. Gleichzeit. Hfrzb. 644t

352 S. u. 8 Bll. Inh.

2^27. Hartmann, A. Th. (1774— 1838), die Hebräerin am Putztische u. als

Braut. Vorbereitet durch eine Uebersicht der wichtigsten Erfindungen

in dem Reiche der Moden bei den Hebräerinnen, von den rohesten An-
fängen bis zur üppigsten Pracht. (Auch m. d. Tit. : Uebersicht der

wichtigsten Erfindungen in dem Reiche der Moden bei den Hebräerinnen etc.)

3 Thle. Mit (9) Kpfrn. (Kostüme u. Schmuckgegenstände). Amsterdam,

im Kunst- u. Industrie-Comptoir 1809, 9, 10. — A. E.: Jena, gedr. bei

Frommann u. Wesselhöft. Kl. 80. Sehr eleg. Hfrzbde., Prachtexpl. 1849
Vergriffen u. sehr selten! — Latein. Lettern. Zueignung u. Vorr. zu Th. 1

dat. : Oldenburg, 5. Juni 1809. Jeder Bd. mit Doppeltitel.

I: Titelkpf. , "XXXVI -466 S., 1 Bl. Druckanz. Mit 1 Kpftaf. II: 2 Bll. u.

538 S. Mit 7 Kpftaf. III: 2 Bll. u. 448 S. (incl. Reg.), nebst 1 Bl. Druckf. u.

1 Bl. Druckanzeige. Dieser letzte Bd. enth. die Erklärung der Kupfertafeln.

2428. Henle, Elkan, die Stimme der Wahrheit. In Beziehung auf den Kultus der

Israeliten u. der diesfalls eingeleiteten Umstaltung (!) mittelst Religions-

lehre, Konsistoriums u. hohen Talmud-Schule etc. 3 Abth. (in I Bdchn.).

Fürth, im Aug. 1827. 8°. Cart.*) 2317
119 S. (incl. XII S. Vorst.).

2429. (Hess, M., Oberlehrer d. israelit. Bürger- u. Realschule zu Frankfurt a. M.)

Ueber den im allg. Anz. d. Deutschen Nr. 125 befindl. Aufsatz : „Ueber

die Juden in Deutschland." (S.-A. aus d. allg. Anz. d. Deutschen Nr. 172.)

O. O. u. J. (18 15). 4°. Cart. Wasserfleckig. 2388
2 Bll. (ä 2 Col.), unterz : Frankf, d. 13. Juni 1815.

2430. Heyse, M. L. (Conrector), Ansichten der Juden. (Motto: Sie kamen

wie die Lämmer, sie hauseten wie die Füchse u. wurden vertrieben wie

die Wölfe.) 4. verm. Aufl. Herrschaft Chodziesen. 1880. Gr. 8°. —
A. E.\ Buchdr. von P. Matthias in Meseritz. Cart. 1 95^

VIII—59 S. Wie schon das Motto zeigt, stark antisemitisch.

I
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2431. Hoffmann, Chr. (Insp. d. Anstalt f. innere Mission auf St. Chrischona
bei Basel), die Geschichte des Volkes Gottes, als Antwort auf die sociale

Frage dargestellt. Stuttgart, J. F. Steinkopf, 1855. 8 °- Cart. 1944
VI-178 S.

2432. Holtzmann, Dr. Heinr. (Prof. d. Theol. in Heidelberg), Judenthum u.

Christenthum im Zeitalter der apokryphischen u. neutestamentl. Literatur.

(Auch m. d. Titel : Geschichte des Volkes Israel u. der Entstehung des

Christenthums, von Dr. Geo. Weber u. Dr. Heinr. Holtzmann. Bd. 2.)

Leipzig, W. Engelmann, 1867. Gr. 8°. Hfrzb. 1963
X-810 S.

2433. Igereth Elassaph (Rabbi aus Algier), od. Sendschreiben eines afri-

kanischen Rabbi an seinen Collegen in Europa. Hrsg. mit e. deutschen

Vorwort, Nachworte u. noch Etwas von A. Chorin (Ober-Rabbi zu Arad).

Prag 1826. Gedr. bei M. J. Landau .... Auf Kosten des Herausg. 8°.

Hsrsb. *) 2498
4 Bll., V—94 S., nebst 5V2 S. Anh. in hebr. Sprache. — Selten!

2434. Jerusalem. — Eitzner, Adolf, das biblische Jerusalem aus der Vogel-
schau. Entworf. u. gez. von — . Leipzig, J. J. Weber. (Druck von
F. A. Brockhaus.) 1852. 8°. Illustr. Orig.-Cart., gebraucht. 1930

2435. Josephus, Flavius (geb. 37 n. Chr. zu Jerusalem,
-J- 93 zu Rom). —

JOsephi des hochberümpten . . .. . histori beschreibers. Zweyntzig bücher
von den alten geschichten, .... Siben bücher von dem Jüdischen krieg

vnd der zerstöru'g Hierusalem, .... Zwey bücher wider Appionem
Grammaticum, .... Von meisterschafft, oder von den Machabeern ein

buch, durch .... Erasmum von JRoterodam (!) im Latein wider besichtigt.

(Sämmtl. übers, von Dr. Caspar Hedion.) . . . (Titel noch 14 Zeilen lang.)

Strassburg. M.D.XLIIII. (1544.) — A. E. vor d. Reg.: Getruckt zu
Strassburg bey Balthassar Beck. Fol. Etw. wurmst. , sonst schön erhalt.

in Origholzbd. m. Pgmtüberzug, Schliess. u. reicher Pressung. 1 796
I: 15 Bll., 344 num. Bll. Text u. 19 Bll. Reg., nebst 1 leeren Bl. Vorrede d.

Uebersetzers dat. Strassb. d. 15. Maij 1535.
II—IV: 12 Bll., 183 num. Bll. Text, 9 Bll. Reg.
Ueber Flavius Josephus s. jüdischer Plutarch. Bd. 2. S. 99—156.

2436. — Flauij Josephi, des Hochberühmten Jüdischen Geschichtschreibers,

Historien vnd Bücher: Von alten Jüdischen Geschichten, zwentzig. sambt
eynem von seinem Leben: Vom Jüdischen Krieg, vnd der Statt Jerusalem,

vnd des gantzen Lands Zerstörung, siben: Von der Juden altem Herkommen
wider Apionem Grammaticum, zwey: Von Meysterschafft der Vernunfft ~\

l^trf-

vnd der Machabeer Marter, eyns. Alles auss dem Griechischen Exemplar, ADljyJoV
.... von newem verteutscht (durch Conr. Lautenbach) . . . ., darzu mit

Biblischen Concordantzen, . . . ., vnd schönen Figuren (Holzschnitten im f ^)<3J^^^^ *

Te\t), dessgleichen vorhin im Truck nie aussgangen, gezieret Am \^ A^tt^ 1

Ende: Getruckt zu Strassburg, durch Theodosium Rihel, (Holzschnitt m.
Druckerwappen) M.D.LXXXI. (1581.) Fol. Orighlzbd. m. gepr. Pgmtüberz^ #&*-&kH4, (

Z

u. Schliessen. Ä JriSU+{ • ^ <MRlt}k Q&L* JuT^^ rt

i797(ic0Ui'^.
Titel roth u. schwarz m. breiter, figurenreicher Hlzsch.-Bordüre

, 5 Bll. Vorr. ' /?. 1» g ö ~\ • f
(dat. Hunaweiler d. 18 tag Martij 157p, 524 num. Bll. Text u. 19 Bll. Register. — ( 1 ® © ™*

> 2 3
^^____JDie zahlreichen guten Holzschnitte füllen über 7.3 der Seiten« uv-werden Tob.

(^^vMrtx 'Jk^Chp. Stamm er, vön-~A»der-n- Chp. v. Sichern u. Jost Amman zugeschrieben*.

2437. — Des fürtreffiichen Jüdischen Geschicht-Schreibers Flavii Josephi sämmt-
liche Wercke, .... Hierzu kommen .... Egesippi (s. Nr. 2401) 5 Bücher
von der Zerstörung der Stadt Jerusalem, Alles .... neu übersetzet,

.... mit einer nöthigen Einleitung .... Summarien, Biblischen Concor-
dantzen, 1 Land-Carte, Zeit-Rechnung, alten u. raren Müntzen, auch andern
Kupffer-Stichen, . . . ., vornemlich aber mit vielen Anmerckungen ....
ausgefertiget von Joh. Friderich (!) Cotta (Prof. in Göttingen). 2 Thle.
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Tübingen, bey Joli. Geo. Cotta. 1735. Sehr saub., ganz unbeschnitt.

Expl. in hübschen Hpgmtbdn. , nur ist das Titelkupfer zu 1 auf den
Schmutztitel aufgezogen. I 798

I: TKpf., Titel (roth u. schwarz gedr.), 2 Bll. Vorr. des Kanzlers Dr. Pf äff,
736 num. S. (incl. 28 S. Vorr. des Herausgebers Cotta).

II: 212 S. (ohne Haupttitel, wie bei allen Expl.), dann mit neuer Seitenz. 1— 178
Egesippus, endlich 12 + 34 S. Register.

2438. Juden, die, und ihre Gegner. Ein Wort zur Beherzigung für Wahrheits-
freunde, gegen Fanatiker. Deutschland, 18 16. 8°. Cart. 1683

32 S. m. d. Citat auf d. Tit. : . . . . Wir haben beide
Uns unser Volk nicht auserlesen. (Nathan d. Weise.)

2439. Juden, die, und der Deutsche Staat (von Dr. HU. Bankberger). 3. revid.

u. verm. Aufl. Berlin u. Posen, Nicolai, 1861. Gr. 8°. Cart. 1703
64 S. — Ed. I. c. 1860.

2440. — Dasselbe. 4. umgearb. u. mit e. statist. Anhange versehene Aufl. Ibid.

1862. Gr. 80. 72 S. Cart. m. Lwdr. 1955
Vorr. dat. Berlin, im März 1861.

2441. — Dasselbe. 10. Aufl. Ibid., F. Graf Behr, 1879. 8«. 90 S. Beibd. 201 I^o

2442. Juden-Reformation (über). Bavaria, 181 9. 8°. Cart. 231

1

44 S. Sehr seltene u. interess. antisemit. Schrift (in München gedruckt?), die"

sich höchst energisch gegen die Ertheilung der Staatsbürgerrechte an Juden aus-

spricht.

2443. Judenthum, das moderne, und seine Erlösung. München 1878. Im Selbst-

verlag d. Verf. (Debit f. d. Buchh. Louis Finsterlin.) Gr. 8°. Cart.*)

m. Lwdr. 1936
122 S. i. Der Wortführer der modernen Gesellschaft (der Modejude). 2. Der

Oeffentlichemeinungfabrikant (der Pressjude). 3. Der Gesetzgebungsmonopolist
(der Parlamentsjude). 4. Der Hypothesegeschäftler (der Kathederjude) u. der
Seeligkeits- (resp. Seeligkeitssurr-ogat-) Feilbieter (der Kanzeljude). 5. Die Er-

lösung des modernen Judenthums, das Geist(er)thum.

2444. Jüdin, die, oder Begebenheiten eines jüdischen Frauenzimmers, von ihr

selbst beschrieben. 2 Thle. (in 1 Bde.). (Th. 2 m. d. Bemerk.: Aus
dem Italiänischen [des Antonio Piazza] übersetzt.) Frankfurt u. Leipzig,

1770. Kl. 8°. Titel zu 1 gestemp. Eleg. Hfrzb. 1840

Seltener jüdischer Avanturier-Roman. Den Namen des Verf. nennt der nuovo
corriero letterario. Cfr. die Vorr. d. Uebersetzers zu Th. 2.

I: 158 S. (incl. drast. Titelkpf. u. Titel m. Vign.). II: 141 S.

2445. Kahn, Ign. (Dr. med.), über den medicinisch-polizeylichen Sinn der

mosaischen Gesetze, eine Inaugural-Abhandl. Augsburg, 1825. Gedr. bey

J. M. Hillenbrand. 8«. Cart.""') 2320
56 S. Lat. Lett. — Dem Banquier Anselm Frhrn. v. Roths chil d gewidmet.

2446. Kaim, Isidor, ein Jahrhundert der Judenemancipation u. deren christliche

Vertheidiger. Rückblick auf Literatur u. Geschichte. Leipzig, Albert

Fritsch, 1869. 8°. . Cart. *) 3193
4 Bll. u. 90 S. — Frau Baronin James v. Rothschild gewidmet.

2447. Kembter, Adrianus (o. Praemonst., in ecclesia Wilthinensi canonicus regu-

laris), Acta pro veritate martyrii corporis et cultus publici B. Andreae

Rinnensis pueruli, anno 1462. die 12. Julii ä Judseis in odium fidei

occisi, collecta .... ab . Publ. J. L. Thallgueter & Jos. Lizi.

Oeniponti, M. A. Wagner, 1745. 4
0

. Unbeschn. in Hpgmtb. Vorzügl.

schönes Expl. (Auct. Graf v. Mohr no. 626.) 2584

Das seltene Werk ist Bearb. eines lat. MsptS. des angesehenen Aiztes

Hippol. Guarinonius (1571—1654), welches betitelt ist: „Begründete History der

Marter des heil. Unschuld. Kinds Andrea von Rinn etc., id est: Solida historia

martyrii s. innocentis infantis Andreae Rinnensis &c. (Cfr. Biogr. G's in Kembter's

Werk, S. 18-37: „De Hippolito Guarinonio.") — 8 Bll., 312 S., 2 Bll. Manches
in deutscher Spr. Mit merkw. Titelkpf. (Jos. et Joan. Klaub er sc).
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2448. Klüber, Dr. J. S., historische u. staatsrechtliche Lösung der beiden euro-

päischen Lebensfragen: über die natürlichsten Mittel der Juden- Eman-
cipation, zur bleibenden Zufriedenheit von Christen u. Juden, dann über
die ohne Gewissenszwang von selbst erfolgende Abwürdigung des Talmuds.
Erlangen, Palm, 1838. 8«. Ppb. - 1896

X S., t BL, 123 S., 1 S. Err.

244g. Kohn, J. H.
;
.... Bibel- u. Talmudschats. Die Propheten. Ein

Familienbuch .... Enth. : Eine neue Bearbeitung der Geschichte IsraePs

zur Beleuchtung der Haftorah, nebst unterhaltenden Legenden, Lehren u.

Betrachtungen aus dem Midrasch u. Talmud. Als Anhang : Ein Kalender
.... auf ein viertel Jahrhundert vorhinein berechnet. 2 Bde. Pest,

Druck von Gyurian u. Gebr. Deutsch. 1868—69. 8°. Orig.-Srsbde. mit

Goldpr., etw. gebr. 1961
I: 4 Bll., 311 S., 1 S. Err. II: 2 Bll., S. 313—626, 1 Bl.

2450. Krämer, Sim. (Lehrer), Bilder aus dem jüdischen Volksleben. Altenmuhr
(Mittelfranken), 1845. Im Verlage d. Vf. Gedr. bei Jos. Hirschbaum in

Pappenheim. 8". Saub. Hsrsb. 2491
IV S., 2 Bll., 128 S., 3 Bll. 1. Das Erziehungs-Institut zu Steifenau. 2. Götz

Silber. 3. Der Schebuoth-Kranz.

2451. Lazarus, Prof. Dr. M., Treu u. Frei. Gesammelte Reden u. Vorträge

über Juden u. Judenthum. Leipzig, C. F. Winter, 1887. 8°. Eleg. grün.

Hsaffianbd. 3278
VI S., 1 Bl. Inh., 355 S. Enth. u. a. Reden auf Moses Mendelssohn, Dr.

Michael Sachs, Ludw. Traube, Moritz Kohner, Bertha Oppenheimer,
Berthold Auerbach.

Lebensbilder, chinesische, von beschnittenen u. unbeschnittenen Juden,
etc., s. Vermischtes.

2452. Leon, Juda, Beiträge zur Kritik der Reformbestrebungen in der Synagoge.

Stuttgart, Verlag d. Vf., 1841. 80. Cart. 2297
54 S. Enth. in 2 Abth.: I. Verhältniss d. positiven Religionen zur neuern

Philosophie, u. Anwendung auf die religiösen Zustände im Judenthum. II. Be-
merkungen zur „Vorerinnerung der israelit. Fest- u. Kasualreden von Kirchenrath
Dr. Maier, Dr. Mannheimer u. Dr. Salomon."

2453. Lexicon der jüdischen Geschäfts- u. Umgangssprache. 2 Thle. (in

1 Bde.). Mit einem Anhang zur Erlernung der Lussnekudischen (jüdisch-

deutschen) Sprache. Leipzig, Meissen u. Riesa, F. W. Goedsche, o. J.

(Zuschr. dat. 1833). 8«. Ppb'. 1897
S Bll., 165 S. — Auch m. d. Titel: „Itzig Feitel Stern's (d. i. Heinr. Holz-

schuher's) gesammelte Schriften." Th. 8°. (Nur der Titel neu, Inneres der alte
Druck von 1833.) (S. ob. Nr. 2335.)

2454. Low, Leop., der jüdische Kongress in Ungarn, histor. beleuchtet. Bei-

trag zur Rechts-, Religions- u. Kulturgeschichte. Pest, L. Aigner, 1871.

Gr. 8°. Eleg. modebraun. Hsrsb. 3060
XVI—332 S., 2 Bll. Namensverz. Vorwort dat. Szegedin, 1. Juli 1870. Darin

* ein Abriss der Geschichte der Juden in Ungarn, 1790— 1870. — Den
Manen Low Schwab's gewidmet.

2455. Loewenstein, L. H., Ueberzeugungen eines Israeliten, gegenüber dem
Proselytenthum. Erwiederung auf die Schrift von Hrn. Dr. W. B. Frankel :

„Das Bekenntniss des Proselyten. Das Unglück der Juden u. ihre Eman-
cipation in Deutschland." Rödelheim, J. Lehrberger & Cie., 1842.

80. Cart.'") 2313
170 S. Mit eigenhänd. Widmung d. Vf. an den Frhrn. Jos. v. Hirsch.

2456. — , Stimmen berühmter Christen über den damaszener Blutprozess. Als

Anlage zu der Schrift Damascia. Frankf. a. M., bei'm Herausg. Ibid.

1843. 80. Cart. 2321
1 Bl., 45 S. — Die auf d. Tit. erwäbute Schrift L's ist: „Damascia. Die

Judenverfolgung zu Damaskus u. ihre Wirkungen auf d. öffentl. Meinung, nebst
Nachweisungen über d. Ursprung der gegen die Juden wiederholten Beschuldigung,
als bedienten sie sich des Menschenblutes bei rituellen Zeremonien." Ibid. 1840;

2, verb, Aufl. 1841. 8°,
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2457. Lowman , Moses
,
Abhandlung von der bürgerlichen Regierung der

Israeliten
, worin ihre wahre Absichten u. Beschaffenheit wie auch die

Uebereinstimmung ihrer mosaischen Grundgesetze mit der Gerechtigkeit,

Weisheit u. Güte gezeiget wird. Aus d. Engl, ins Teutsche übersetzt u.

mit e. Vorher., Anmerk. u. Reg. versehen von Joh. Frdr. Esaias Steffens,
Hauptpred. an der Cosmä u. Damianikirche in Stade .... Hamburg,
bey Chrn. Wilh. Brandt. 1755. 8°. Hpgmtb. 1972

48 u. 614 S. Laut Vorher, d. Uebersetzers hat das Original d. Titel: „Low-
man, Moses, a dissertation on the civil government of the Hebrews, in which the
true designs and nature of their government are explained , the Justice, Wisdom
and Goodness of the Mosaical Constitutions are vindicated, in particular from
some late unfair and false representations of them in the Moral Philosopher.
London 17405 2d ed. 1745."

2458. Lundius, Joh. („Diener am "Wort Gottes zu Tündern in Schlesswig", geb.

zu Flensburg ir. Septbr. 1638, -j- zu Tondern 13. Septbr. 1686), die alten

Jüdischen Heiligthümer , Gottesdienste u. Gewohnheiten, für Augen ge-

stellet, in einer ausführlichen Beschreibung des gantzen Levitischen

Priesterthums, u. fünff unterschiedenen Büchern: .... (Titel sehr lang.)

Mit Kpfrn. Samt e. Vorbericht JELenr. Muhiii .... Hamburg, Gottfr.

Liebernickel, Buchhändler im Dom. Rudolstadt, druckts Heinr. Urban,

1704. (Nebst Portr. u. Frontisp.) Fol. Gepr. Pgmtb., schönes Expl. 1921
22 Bll. Vorst, (incl. Kupfertitel, gest. von J. W. Michaelis), 1090 S. (ä 2 Col.),

70 Bll. sechsfaches Reg.

2459. Männer u. Frauen (Die) des Neuen Testaments u. die schönsten An-
sichten des Heil. Landes. In 28 Stahlst, der ersten Meister (nach

Raphael, Rubens, Tizian, L. da Vinci, Carlo Dolce, Phil, de Cham-
pagne, Overbeck u. A. gest. von Adr. Schleich, A. Volke' t, Aug. Spiess,

S. Amsler, Rh. Walther, Fr. Lehmann, Petersen, Joh. Serz, Ed. Schuler

u. Mich. Vogler. O. O. u. J. (18**). Gr. 4
0

. Eleg. Lwd.-Carton mit

Deckenpressung. 2436

2460. Margaritha, Ant. (Sohn eines Rabbiners zu Regensburg, trat um das

Jahr 1522 zu Wasserburg in Bayern zum Christenthum über), Der gantz

Jüdisch glaub / mit sampt ainer gründtlichen vnd war-/hafften anzaygunge,

Aller Satzungen, Ceremonien, /
Gebetten, Haymliche vnd öffentliche Ge-

breüch, deren sich dye / Juden halten, durch das gantz Jar, Mit schönen

vnd ge-/gründten Argumenten wyder jren Glauben. Durch / Anthonium
Margaritham Hebrayschen Leser (= Lector) / der Löblichen Statt Augs-

purg, beschrieben vnd an tag gegeben. (Holzschnitt.) M.D.XXX. (1530.)

Gedruckt zu Äugspurg, Durch Heinrich
/
Steyner am .VII. tag Apriliis

/

des .M.D.XXX. 4
0

. Imit.-altdeutsch. Ganzschwsldrb. m. Pressungen u.

Goldtit. Prächtiges Expl. dieser Seltenheit. 1865

92 Bll., sign. A— Z, unpaginirt.

2461. — , Der gantze Jüdische Glaube, mit samt einer gründlichen u. wahr-

hafften Anzeigung aller Satzungen, Ceremonien, Gebeten, heimlich- u.

öffentlichen Gebräuchen, deren sich die Jüden das gantze Jahr über be-

dienen, nebst schönen u. gegründeten Argumenten wider ihren Glauben

beschrieben u. zusammen getragen von Antonio Margaritha, einem (!)

bekehrten Jüden, u. weiland Lectore oder Lesern der Hebräischen Sprache

bey der Hochlöbl. Universität Leipzig, Itzo aber allen christlichen Lieb-

habern zu einem grossen Nutz u. Erkäntniss der Jüdischen Blindheit,

auffs neue nach den alten editionibus übersehen, und mit e. vollkommenen

Register vermehret, nebst M. Christiani Reineccii, ss. Theol. Baccal.

Vorbericht von des Antonii Margaritha Jüdischen Familie, Bekehrung,

Leben u. Schrifften. Mit (drastischem) Titelkpf. (unten 6 deutsche Verse).

Leipzig, bey Friedrich Lanckischens sei. Erben. 1705. 8«. Eleg. Hfrzb. 1866

TKpf., Titel (roth u. schwarz gedr.), 12 Bll. Vorr., 360 S., 12 Bll. Reg.
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2462. Maurer, Aug., das Börsen-Raubritterthum in Verbindung mit dem Anti-

semitenthum unserer Zeit. Ein .... Mahnruf an das Deutsche Juden-
thum. Weinheim (Baden), Fr. Ackermann, 1882. 8°. Cart. 1548

1 Bl. u. 17 S.

2463. Meissner, Alfr., Lemberger u. Sohn. Eine Prager Judengeschichte.
(Roman.) Berlin, Otto Janke, 1865. 8°- Hfrzb. 1887

2 Bll. u. 222 S.

2464. Michaelis, Joh. Dav. (k. grossbritt. Hofrath u. ordentl. Lehrer d. Welt-
weisheit, geb. 171 7, f 1791), Abhandlung von den Ehegesetsen Mösts,
welche die Heyrathen in die nahe Freundschaft untersagen. 2. u. verm.

Aufl. Frankfurt u. Leipzig, 1786. 8°. Hpgmtb. • 1964
XVI—484 S., 10 Bll. Reg. — Zuerst gedr. 1755.

2465. Ney, W., Darstellung d. gegenwäri. Standpunktes der israelit. Angelegen-
heit in Bayern, München 1827. In Commiss. bei E. A. Fleischmann.
8". Cart. 2288

119 S. — A. Schluss steht: Ende der 1. (einz.) Abthlg.

2466. Nürnberg u. Fürth. — Barbeck, Hugo, Geschichte der Juden in Nürn-
berg u. Fürth. Nürnberg 1878. Gr. 8°. Cart.*) 1705

3 Bll. u. 114 S.

2467. Ordnung des jüdischen Eids vor christlichen Gerichten, nach den
Meinungen u. Religionsgebräuchen der Juden eingerichtet. Wallerstein,

in der Hochfürstl. Hofbuchdruckerey, 1783. Kl. 8°. Cart. m. Lwdr. 1954
38 S. — Rar!

2468. Paulus, Dr. H. E. G. (der bekannte Theologe, 1 761— 1851), die jüdische
Nationalabsonderung nach Ursprung, Folgen u. Besserungsmitteln. Oder
über Pflichten, Rechte u. Verordnungen zur Verbesserung der jüdischen

Schutzbürgerschaft in Teutschland. Allen teutschen Staatsregierungen u.

landständischen Versammlungen zur Erwägung gewidmet. (Sep.-Abdr.

aus dem „Sophronizon".) Heidelberg, C. F. Winter, 1831. 8°. Einige

Bll. braunfl. 1 714
1 Bl. u. 149 S. — Gegen die Gleichstellung der Juden.

2469. — Mitte, die richtige. Als Widerlegungsschrift der vorläufigen Be-
merkungen der Herren DD. Hess u. Creizenach zu der Schrift des Hrn.
Dr. Paulus. Von M. J. B. M. S. („Audiatur et altera pars.") Ham-
burg, im Monat Mai 1831. 8°. Cart. 2331

30 S. — Heftige Polemik eines verbissenen jüd. Orthodoxen gegen die Schrift

des berühmten Theologen Paulus u. die Bemerkungen der beiden ob. gen.
Reform-Juden dazu.

2470. — Biesser, Dr. jur. Gabr. (Jude, geb. 1806 zu Hamburg), Vertheidigung der

bürgerlichen Gleichstellung gegen die Einwürfe des Hrn. Dr. H. E. G. Paulus.
Den gesetzgebenden Versammlungen Deutschlands gewidmet. Altona,

J. F. Hammerich, 1831. 8°. 95 S. Gering papierfleckig. Cart.'"') 171

1

2471. , über die Stellung der Bekenner des Mosaischen Glaubens in Deutsch-
land. An die Deutschen aller Confessionen. Ibid. eod. 8Ü . Cart.'") 1710

XIII—64 S. Jude natürlich für Emancipation. — Ueber Ries s er s. „Jüdisches
Athenäum", Grimma u. Lpz. 1851, S. 192— 196.

2472. Radenhausen, C. , Esther. Die semitische Unmoral im Kampfe wider
Staat u. Kirche. Leipzig, E. Thiele, 1887. Gr. 8°. Eleg. Hchgrbd.'"') 3279

VIII—253 S. 1. Allgemeines. 2. Juden u. Schulchan Aruch. 3. Eigenheiten
des Semitenthumes. 4. Grundwesen der Race. 5. Jüdische Erziehung. 6. Jüdische
Vorzüge u. Vortheile. 7. Moralisch verwerflich, aber rechtlich unanfechtbar!
8. Arbeitsscheu und Genusssucht des heiligen Volkes. 9. Verderbliches Walten.
10. Böses Gewissen. 11. Gegenseitigkeit der Emanzipation. 12. Erörterung jüdischer
Einreden. 13. Aussöhnung mit Israel,
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2473. Rohling, Dr, Aug. (Prof. d. Theol. in Prag), der Talmudjude. Zur Beherzig-
img f. Juden u. Christen aller Stände dargestellt. 4. Aufl., mit e. Vorwort
über Gottes- u. Menschensatzung, über neue Rabbiner u. ein Geschäftchen.
Münster,

.

Adolph RusselPs Verlag, 1873. 80. Eleg. braun. Ldrb. m. Press.
u. Silbertitel auf Deckel. 3342

72 S. Ed. I. r87*; die sechste Aufl.. 1878. —
; Vergriffen u. sehr gesucht!

Inh.: Vorwort. — A. Grundlagen. (1. Orthodoxie und Reform. 2. Der
Name Talmud. 3. Der Talmud gilt den Juden für ein göttliches Buch.) — B. D i e
verderbte Glaubenslehre des Talmudjuden. (1. Von Gott. 2. Von den
Engeln. 3. Von den Teufeln. 4. Geheimnisse. 5. Von den Seelen. 6. Von Paradies
und Hölle. 7. Vom Messias.) — C. Die verderbte Sittenlehre des Talmud-
Juden. (1. Vom Nächsten. 2. Vom Eigenthum. [a. Die Weltherrschaft, b. Der
Betrug, c. Gefundene Sachen, d. Wucherzins. e. Das Leben, f. Das Weib.]
3. Der Eid. 4. Die Christen. 5. Die Excommunication.) — D. Unser Jahr-
hundert. — E. Endur.theil.

2474. Delitzsch, Franz, Rohlings Talmudjude, beleuchtet. Leipzig, Dörffling

& Franke, 1881. 80. Cart*) 3298a
63 S. , 1 Bl. Inh. Auf dem roth u. schwarz gedr. Umschlag das quer gedr.

Motto: „Falsche Wage ist nicht gut." ,

Inh.: Entstellte Uebersetzungen
•,

Entstellungen durch Verschweigen: falsche
Deutungen; falsche Gonsequenzen

;
unbillige Verwerthungen ; Monstrositäten aus

entlegenen Winkeln etc. '

'

2475. — , der Katechismus des XIX. Jahrhunderts f. Juden u. Protestanten, den
auch Katholiken lesen dürfen. Mainz, Frz. Kirchheim, 1877. 8°. Hsrsb. 2502

VHI— 272 S. Ehth. in 4 Abschn.: Gott u. Mensch nach d. blossen Vernunft.
— Die Offenbarung Gottes an d. Menschen. — Jesus Christus d. Heiland d. Welt. »— Die Kirche Jesu Christi.

2476. — , meine Antworten an die Rabbiner. Oder: Fünf Briefe über den,
Talmudismus u. das Blut-Ritual der Juden. Prag (J. Zeman & Co.) 1883.
80. 106 S. Cart.") 1384

2477. — , die Polemik des Rabbinismus. Eine wissenschaftliche Antwort ohne
Polemik für die Rabbiner u. ihre Genossen. Paderborn 1883. 8°. Cart. 1359

108 S. u. 1 Bl. Druckf. ;

2478. Rosenfeld, Samson Wolf (Rabbiner aus Markt Uhlfeld im Rezat-Kreise),

Denkschrift an die Hohe Stände-Versammlung des Kgrs. Baiern, die Lage
der Israeliten u. ihre bürgerliche Verbesserung betreffend. München,
F. S. Hübschmann, 1819. 8°. Cart. Papierfleckig. • 1712,

24 S. — S. auch Nr. 346 d. Cat.

2479. Rosswaag, Chr., Briefe über Nationalcharakter

,

(

Sitten u. Gebräuche der

Juden. Etwas für Christen aus allen Ständen, besonders auch für Volks-
schullehrer. 2 Thle. (in 1 Bde.). Calw, gedr. bei Gust. Rivinius 1838.

80. Ppb. - 1899
Nicht im Handel u. selten! 1: VIII-149 S., 1 Bl. Err, 2 : .163 S., 1 Bl. Err.

2480. Rothschild, das Haus. Seine Geschichte u. seine Geschäfte. Aufschlüsse

u. Enthüllungen zur Geschichte des Jahrhunderts, insbes. des Staatsfinanz-

u. Börsenwesens. Zum 1. Male dargestellt. 2 Thle. (in 1 Bde.). 2. Aufl.

Hamburg, j. F. Richter, 1871. 8°. Hfrzb. 1976
i: 320 S. II: 221 S. u. 3 S. „kritische Stimmen".

2481. Rühs, Friedr. (1779— 1820), über die Ansprache der Juden an das

deutsche Bürgerrecht. 2. verb. u. erweit. Abdruck. Mit e. Anhang über

die Geschichte der Juden in Spanien. Berlin, Realschulbuchh., 1816.

Kl. 80. VI— 62 S. Cart. 1682
Zuerst gedr. in: Zeitschr. f. d. neueste Geschichte etc. Febr. 1815. — Recens.

von Hess, M.
, freymüthige Prüfung der Schrift des Herrn Prof. Rühs ....

Frankf. a. M. 1816. 8°.

2482. (Scharff-Scharffenstein, Herrn, v.) Ein Blick in das gefährliche Treiben

der Judensippschaft. Von einem Deutschen Augsburg, 185 1. Druck

u. Verlag von Ant. Herzog (Leonh. Doli). 80. Ppb. 2716(1

23 S. Sehr selten! — Dass S. Verf. ist, geht hervor aus dessen „Entlarvtes

Judenthum d. Neuzeit". I, Zürich 1871. 8°. S. 9. (Cfr. Nr. 2300 d, Cat.)
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2483. Sendschreiben an Hrn. Prof. A. Wolfssohn, z. Z. in Fürth, in Be-

ziehung der jüngsten Schriften gegen Juden, von D.F. Nürnberg, bei

Riegel u. Wiessner. 1828. Kl. 80. Cart*)
,

2276

48 S. (incl. XIX S. Vorst.).

2484. Sensburg, (Chp. Frhr.) v. (grossh. Bad, Staats-Rath), welche Hindernisse

stehen der bürgerlichen Verbesserung der Juden in den deutschen Bundes-

staaten entgegen? u. wie sind sie zu heben, damit der Artikel 16 der

deutschen Bundes - Acte in Erfüllung kommen kann? Karlsruhe,

C. F. Müller'sche Hofbuchh., 1821. 8°. Papierfleckig. 63 S. Cart.
t

1713

2485. Simonyi, Ivan v. (Abg. d. ungar. Reichstages), der Judaismus u. die

parlamentarische Komödie. Rede etc.. Mit e. Einleitung: Die Juden u.

die Hohlheit unserer modernen Politik u. Verfassung. Pressburg u. Leipzig

1883. 8°. Cart.") 1362

1 Bl. u. 94 S.

2486. Simson oder Leben, Thaten u. Ende eines alttestamentarischen Burschen.

Für alle Freunde des Humors in zierliche Beime gebracht von F. K.

Mit 34 ergötzl. Bildern illustrirt von W. v. Breitschwert. Stuttgart,

Ed. Ade, o. J. (18**). 8<>. 31 S. Cart*) 1708

2487. Smueliade, die. • Grotesk-kom. Heldengedicht nach d. Altspan, des Don
Pedro Meinolpho de las Pddras Mendoza , in einige teutsche Reime
gebracht von Dr. C. A, K. Münster, Druck u. Verlag der E. C. Brunn'

-

schen Buchdr. 1860. 8<>. Eleg. Srsb.*) 335 1

VIII— 184 S. M. vielen orig.Hlzschn. (Der gelbe illustr. Orig.-Umschl. miteingebd.)

Ein 2. Titel lautet: „Leben, Meinungen u. Thaten vom sei. Smuel, dem
Homöopathen , u. wie er als Doctor viel litt u. verdarb , doch als Hofrath viel

Ruhm u. Moneten erwarb".

2488. Spaun, Frz. (Frhr.) v. (1753— 1826), der sarmatische Lykurg oder über

die Gleichstellung der Juden und der Juden (Druckf. statt Christen), und
den Einfluss der Volksfeste auf die National-Bildung. Ein politischer

Roman. 2. verbess. Aufl. Nürnberg, in der Steinischen Buchhandlg. 181 7:

8°. Tit. gestemp. u. einige Bll. nicht rein. Ppb. •• 1977

1 Bl., 301 S., 1 Bl. Err. — Zuerst gedr. 1811.

2489. Steier, Sylvester, historia genealogiae Domini nostri Jesu Christi, Dei

•et Davidis filii, synopsi gemina et III libris expressa et deposita. Studio

et opera Sylvestri Steier Leovallae. Cui addita est Sacrorum Bibliorum

Synopsis. C. multis figuris ligno incisis. Francof. , excudebatur typis

Nicolai Basssei. M.D.XClIII. (1594.) Fol. Gefärbt. Pgmtb. Auf dem
Vorsatzblatt befindet sich die autogr. (latein.) Widmung des Verfassers

an den Landgrafen Ludwig von Hessen. . 1785

Höchst seltenes u. interessantes Werk ! Titel in reich verzierter Holzsch.-Einf.,

in tergo das grosse kaiserl. Wappen; 100 unnum. Bll. (incl. 7 S. poet. Widm. an
Kaiser Rudolph IL). Mit 7 Staramtaf.

, 3 grossen' u. 3 kleinen Initialen, u. 19

Stammbäumen in vortreffl. Holzsch. , die Erzväter darstellend, deren Physio-
gnomieen sämmtlich das semitische Gepräge tragen, angeblich von Tobias
Stimmer.

2490. Stein, Leop., Haus Ehrlich, od.: Die Feste. Ein jüdisches Familiengemälde

aus dem Ende d. vorigen Jahrh. Drama in 5 Aufz. Leipzig, Nies'sche

Buchdr. (Carl B. Lorch), 1863. 8°. Hlwdb., gebr. 334^
VIII— 159 S. Dr. Isaac Löwy zu Fürth gewidm. — Schriften, hrsg. vom In-

stitute z. Förd. d. israel. Lit. , unter der Leitg. von Dr. Ludw. Philippson in

Bonn, Dr. A. M. G o 1 d s ch m i d t in Lpz., Dr. L. Herz feld in Brnschwg. Jahr 8.

2491. Stempf, L. (grossh. bad. Oberhofgerichtsrath), das Gesetz über die bürger-

liche Gleichstellung der Israeliten im Grossherz. Baden, unter Beifügung

der Motive .... hrsg. Donaueschingen 1862. Gr. 8°. 77 S. Cart."") 1706
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2492. Stern, Herrn, (israelit. Präparandenlehrer in Heidingsfeld b, Würzb.),
die Christen unter den Juden, od.: Wie würde es den Christen gehen,
wenn die Juden die herrschende Nation wären? Ein Seitenst. zu der Schrift:

„Die Juden unter den Christen." (Vgl. Nr. 2396.) Nebt e. Schreiben an d.

Hrn. Pfarrer Oertel zu Markt-Lenkersheim. Mit e. Vorw. vom Frhrn. (E. C.)
v, u. zu Dalberg (d. Juden-Protektor). Würzburg, 1828. Auf Kosten
d. Verf. Gedr. bei Frz. Bauer. 8<>. 39 S. Cart. *) Umschl. gestemp. 2345

2493. Stern, Dr. S., Geschichte des Judenthums von Mendelssohn bis auf die

Gegenwart, nebst e. einleitenden Ueberschau der älteren Religions- und
Kulturgeschichte. Frankfurt a. M., liter. Anstalt, 1857. Gr. 80. Eleg. Hfrzb. 1962

Vergriffene erste Ausgabe! X—307 S.

2494. Stigelmayr, Max Steph. (Pfarrer zu Thanning), die bürgerl. u. Staats-

bürger!. Gleichstellung der Israeliten mit den übrigen Staats-Bürgern vom
Standpunkte der Menschlichkeit, des Staates u. der christl. Kirche aus be-
trachtet. München, Verlag d. Verf., 1847. 8°. Cart. 2306

61 S. — Warme Fürsprache f. d. Juden-Emancipation.

2495. Stuhlmüller, Karl (k. bayer. Polizei-Commissair, Vorstand d. Zwangs-
arbeitshauses zu Plassenburg), vollständ. Nachrichten über eine polizeyliche

Untersuchung gegen jüdische, durch ganz Deutschland u. dessen Nachbar-
staaten verbreitete Gaunerbanden. Eingeleitet u. bis jetzt geführt zu
Plassenburg im Ober-Mainkreise d. Kgrs. Baiern. O. O. 1823. 8°. Die
ersten Bll. stark stockfl. u. beschrieb. Eleg. Hpgmtb. 2506

XXXVIII S., 1 Bl., 331 S. — Ave-Lallemant I. p. 260 bezeichnet das Buch
als eine d. wichtigsten u. bedeutendsten Erscheinungen in d. Gaunerliteratur. —
Wagner no. 54.

2496. System, das wahre, der rein mosaischen Religion. Ernstliche Schritte

zur Beförderung d. Wahrheit in Religions- u. Glaubenssachen unter den
Israeliten. Eine theolog.-philosoph. Abhandlung in 3 freimüthigen Ge-
sprächen zwischen einem Talmudisten u. Antitalmudisten. Deutschland
1815. 80. Ppb. 2536

XII-276 S. — Selten!

2497. Talmud. — Talmud JBabli
,

Babylon. Talmud. Tractat Berachoth,
Segenssprüche. Mit deutscher Uebersetzung u. den Commentaren Maschi
u. Tosephoth, nebst den verschied. Verbess. aller früheren Ausgaben . . . .,

nebst Einleit. in den Talmud .... von Dr. E. M. Pinner (membre de
la Societe Asiatique de Paris etc.) Bd. I. (soviel erschienen). Berlin 1842.
Eigenth. des Verf. — A. E.: Gedr. bei J. Lewent in Berlin. Gr. Fol. 2683

Doppeltit. m. lat. Lett. (roth u. schwarz gedr.) , 2 Bll. Zuschr. an Kaiser
Nicolaus v. Russlund, 4 Bog. Vorst., 12+74V2 Bog. Text, von rechts nach
links gezählt.

2498. — Thein, Sal. (Rabbiner in Luze) , der Talmud od. das Prinzip des

planetar. Einflusses nach der Anschauung d. Talmuds. 2. Aufl. Wien,
Verlag d. Vf., 1876. 8<>. Cart. 2346

3 Bll., 102 S., 1 Bl. Err. — Zuerst gedr. 1874. Sir Moses Monte fiore
gewidmet.

2499. — Weil, Jac. ,
Fragmente aus dem Talmud u. den Rabbinen, Versuch

eines Beitrags zu den Actenstücken für die Beurtheilung dieser Werke.
Th. 1. (einz.). Frankfurt a. M. Gedr. bei J. P. Bayrhoffer, o. J. (1809).
80. Saub. Hsrsb. 2545

XX— 144 S. Lat. Lett. — Vorr. dat. Bockenheim, d. 27. Juni 1809.

2500. Trusen, Dr. med. J. P. (k. pr. Stabsarzt), Darstellung der biblischen

Krankheiten u. der auf die Medicin bezüglichen Stellen der heiligen

Schrift. Posen, N. Kamienski & Comp., 1843. 8°. Ppb., wie neu. 1895
VII— 199 S. — U. a. : Mosis Gebrechen. — Die mosaische Criminal-Rechts-

pflege über die Verletzungen des Leibes. — Die Krankheit des Königs Saul,
Joram, Nebucadnezar, Antiochus; die Augenkrankheit des Tobias

;
der

Blutschweiss Christi etc. etc.
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2501. Ungewitter, Fr. Wilh. (Lehrer in Lennep), die Geschichte der Juden
von der Rückkehr aus der babyion. Gefangenschaft bis zur Auflösung ihrer

nationalen Selbstständigkeit, mit steter Hinweisung auf die Heil. Schrift.

.... Mit 4 Zeittafeln. Gütersloh, C. Bertelsmann, 1865. Gr. 8°. Hsrsb. 2581
4 Bll., 173 S., 4 Tfln.

2502. Verhältnisse, die bürgerlichen, der Juden in Deutschland. (In: Die

Gegenwart. Bd. r. Leipzig, Brockhaus, 1848. Gr. 80. S. 353—407.) Hfrzb. 2459

2503. Wagenseil, Joh. Chp. (1633— 1705), Belehrung der Jüdisch-Teutschen

Bed- it. Schreibart .... (Mit d. Anhang: „Bedencken, ob die H. Schrifft

erlaube, zwey Schwestern nacheinander zu heyrathen ?") Königsberg,

P. F. Rhode, 1699. 4
0

.
Hpgmtb.; hübsches Expl. 2744

Dieses merkw. Werk enth. u. a. das Talmudische Buch von dem Aus-
satz. (S. 1—80.) Von besond. Interesse sind einige jüdische mittelalterl.
Poesieen, hebräisch, mit deutscher Uebersetzung, vornehmlich ,,Ein schön Maase
von König Artis (.sie) Hof u. dem berühmten Ritter Wieduwilt", über 140 S., in:

.Jüdischer Geschicht-Roman (!), von dem grossen König Arturo in Engel-

land, u. dem tapffern Helden "Wieduwilt." (S. 149—302.) — 41 Bll. Vorst., 334
num. S. m. 4 Kpftaf. (2 in qu.-Fol.), wovon 1, 3 u. 4 von Com. Nie. Schurtz,
no. 2 von G. C. Eimmart gest.; dann noch 56 S. Anh. m. 1 Kpftaf., u. 2 Bll. —
Enth. auch das sog. „Vinz-Hans-Lied", verfasst von einem Frankfurter Juden Helen
Werthheimer über den ,, Aufruhr, welchen Vincenz Fettmilch im J. 1614 in

H. R. Stadt Franckfurth angestiftet." (S. auch Nr. 2307.)

Wagner, Rieh., das Judenthum in der Musik, s. bei Kunst u. Musik.

2504. Was ist ein Jude? Eine Frage zu seiner Zeit, der Menschheit an das

Herz gelegt von einem römisch-kathol. Christen. Heft 1. (einz.). O. O.

(München) 18 19. 8°. Cart. 2296
32 S. — Durchaus juden f r e u n dl i ch.

2505. Wertheimer, Jos. Ritter v. (Präses der israelit. Allianz zu Wien), zur

Emancipation unserer Glaubensgenossen. Wien, A. Holder, 1882. 8°. Cart.*) 1434
1 Bl. u. 29 S.

2506. Wien. — Die Katholiken in Baden und die Juden in Wien. Eine

Berufung an das deutsche Rechtsgefühl. (Sep.-Abdr. aus dem Bad.

Beobachter, m. Zusätzen.) Freiburg i. Br., Herder, 1867. 80. 40 S. Cart. 1684

2507. Wische, fliegende, aus dem Ranzel eines zottigen Landjuden; hrsg.

von einer Gesellschaft ungebildeter Leute unter Aufsicht des Naturdichters

Moses Ziegenfuss. Mit d. Bildnisse d. Naturdichters in kl. 4
0

.
(Bembr. [!]

v. Byn pinx., B. Morghen sc.) u. anderen saub. Vignetten (in Wirklich-

keit nur 1 blattgr. Steindr. [„Tänzerin"] erschienen). Paris u. Polkwitz,

bei den Herausgebern, o. J. (c. 18 18?). 8«. Hübsch. Hldrbdchn. 335 2

Satiren (in Prosa u. Versen) auf die moderne Juden-Gesellschaft. 51 S. Sehr
seltenes Curiosum!

Inh.: 1. Der Sonntag. Eine Idylle. 2. Rendez-vous; od.: Wer zuletzt lacht,

lacht am Besten. Nach e. wahren Begebenheit, die sich in Ueks zugetragen hat.

(Lustsp.) 3. Einige Scenen aus d. Lustsp. »Der pohlnische Mann u. die gemeinen
Leute." 4. Isidori Morgenländers atheistisch-poetische Blähungen, nach dem
Genüsse neuer unverdaulicher poet-ästhet. Gerichte. 5. Cannevas zu mehreren
Schicksalstragödien, Liebhabern zur Ausarbeitung überlassen. 6. Judenkirschen.

(Metrische Sentenzen.) 7. Das Purimfest. Eine Idylle. — Schlussbemerkung:
,,Man bittet, die Veise nicht für Hexameter zu halten."

2508. Wort, ein, über die Emancipation der Bekenner des mosaischen Glaubens

in Baden. O. O. 1831. Kl. 8<>. 1 Bl., 52 S. Cart. 1695

2509. Zimmern, Sigm. (stud. jur.), Versuch einer Würdigung der Angriffe des

Herrn Prof. Fries auf die Juden. Heidelberg 1816. Kl. 8°. Titel

gestemp. Cart. I093
77 S. u. 1 S. Err. Ohne Namen d. Verlegers u. Druckers. — Selten !

2510. Zimpel, Chas F. (Dr. med. & phil.), die Israeliten in Jerusalem. Eine

Denkschrift, gewidm. allen Israeliten. Stuttgart, E. Schweizerbart, 1852.

80. 22 S. Cart. 2310



VII.

Jurisprudenz und Polizei.

Gaunerthum und Bettlerwesen.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

251 1. Arndts, Ludw., Lehrbuch der Pandecten. 2. Aufl. München 1855. 8°.

Hfrzb., gebr., m. vielen Randnot. u. unterstr. Stellen. 503
XX—858 S., 1 Bl. Err. — Ed. I. ib. 1852. 8°. Die zwölfte Aufl. (von Pfaff

u. Hofmann) erschien Stuttg. 1883.

2512. Barsch, H., das Straf-Gesetzbuch f. d. deutsche Reich, erläutert. Würz-
burg 1872. 12°. Hlwdb. 371

XXIV—384 S.

2513. Bauer, Ant. , Lehrbuch der Strafrechtswissenschaft. Göttingen 1827.

80. Hfrzb. S46

XXVI-470 S.

2514. Bayer, H. J. P. v., Vorträge üb. den gemeinen ordentl. Civil process.

8. verm. u. umgearb. Aufl. München 1856. Gr. 8°. Gebrauchtes Expl.,

in 2 Bde. geb., m. Pap. durchschoss., worauf viele hdschr. Zusätze. Hlwdbde. 794
XIV— 1156 S. — 9. Aufl. ib. 1865; 10. Aufl. 1869.

2515. Berlin. — Schlossdiebstahl 1717. — Acten-mässige Relation von denen

beyden Schloss-Dieben zu Berlin Valentin Buncken ehemahligen Castellan,

u. Daniel Stießen, gewesenen Hoff-Schlösser , auch derer von ihnen auf

dem Kgl. Schlosse zu Berlin, in denen Gemächern u. Schatz-Kammer

begangenen Diebstählen wunderbahren Entdeckung, und geführten In-

quisitions-Process, auch Bekäntniss u. Bestraffung derer Delinquenten.

Aus denen weitläufftigen Actis .... extrahiret, . . . ., u. auf Sr. Kgl.

Majestät in Preussen allergn. Special-Befehl hrsg., nebst denen von dieser

Sachen edirten theolog. Schrifften, gehaltenen Chavot-Beden , u. einigen

säubern Kupffer-Stichen^ sowohl derer Mcdeficanten Bildnisse^ als auch
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Nr. curr. • Nr. d. Standortes.

ihrer Ausführung u. Exemtion 3 Thle. (in 1 Bde.). Berlin, zu

finden bey Joh. Ändr. Rüdigern, privil. Buchhändler. 1720. 40 . Weisser

Pgmtb., schönes Expl. 855b
1 -. 136 S. (incl. TKpf:, die Execution vorstellend, u. roth u. schwarz gedr. Tit.).

2: Der ,,theolog. Bericht" [hrsg.. durch das Reformirte Ministerium der Dorn-
u. Parochialkirche in Cölln u. Berlin]. Portr. Runck's (56 J. alt), 3.BII., 52 S.

3: „Die erwiesene göttliche Zornmacht" (vom Pred. .Andr. Schmid zu

St.-Nicolai verfasst). Portr. Stieff 's (40 J. alt) u. S. 3—190 (incl._ Tit.). -

'Die Delinquenten wurden am 8. Juni 1718 gerädert, nachdem vorher Runck
vor dem Berliner Schlosse mit glühenden Zangen in den Armen geknippen worden.
— Vgl. über diesen berühmten Criminal-Prozess Aye-Lallemant, d. deutsche Gauner-
thum I. p. 225. Wagner, Gauner-Lit., citirt no. 12: Berlin 1719; 2. Aufl. 1720.

2516. Berlin. (Forts.) — Schmid, Andr. (Pred. zu St. Nicolai), das über vier

Malefitz-Personen ergangene Justitz-Rad, als über I. Leop. Fixein, II. Chph.
Kranichfeiden, III. Abrah. Hoffmann, u. IV. Anna Sophia Wanckin. Die
alle viere allhier vor Berlin Anno 1725. d. 21. Febr. damit vom Leben zum
Tode gebracht wurden, ist mit histor. Beschreibung ihrer an der Damm-
Mühle bey Quielitz verübten Frevel-That, . . . ., auf allergnädigsten Order
(sie) Ihro Majestät zur Warnung der frechen Welt, in Kupffem u. Drucke
abgebildet. Mit TKpf. (die Execution) u. 4 Kpf.-Portr. der Verbrecher
(unter jedem 4 Reimzeilen). Berlin, zufinden bey Joh. Andr. Rüdigern,
privil. Buchhändler, o. J. (1725). 4

Ü
. Weisser Pgmtb., Prachtexemplar. 855 d

Ein 2. Expl. (m. Gebrauchsspuren) ist Beibd. von 774 k
TKpf. (unten 4 Reimzeilen) u. 128 S. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.). — Cfr.

Ave-Lallemant I. p. 229: Wagner no. 15.

2517. Bischoff, Dr. (grossh. sächs. Criminal-Richter, Dirigent d. Criminalgerichts

in Eisenach), merkwürdige Criminal-Rechts-Fälle f. Richter, Gerichts-

ärzte
,

Vertheidiger und Psychologen. 4 Bde. (in 3 voll.). Hannover,
Hahn'sche Hof-Buchhandl., 1833, 35, 37, 40. Gr. 8°. Hfrzbde. 1981

Vergriffene u. gesuchte Sammlung 60 interessanter Criminal-Prozesse,
zum Theil in freier u. drastischer Darstellung. Vorrede zu Bd. 1 dat. Eisenach, am
26. Dec. 1832. (Cfr. Hayn, H,, Bibl. gynaecol. p. 15.)

1: VIII—581 S. 2: VI—644 S., 1 Bl. Err. 3: IV—316 S. 4 . VII—463 S.

2518. Bluntschli (Joh. Casp.), allgem. Staatsrecht. 2 Bde. 2. Aufl. München
1857. Gr. 80. Hlwdbde. 847

1: VI-502 S. 2: VI-550 S.

Ed. I. ib. 1851— 52. (Cfr. Schwab u. Klüpfel , Nachtr. I. p. 22.) 4. Aufl. ib.

1868. II. — 5. Aufl. m. d. Tit.: Allgem. Staatslehre und Staatsrecht. Stuttgart
1876. Gr. 8°. II.

2519. Brinz, Alois v., zum Begriff u. Wesen der römischen Provinz. Festrede
zur Vorfeier d. Allerh. Geburts- u. Namensfestes Sr. Maj. d. Königs
Ludwig IL, geh. in d. öffentl. Sitzung d. k. Akad. d. Wiss., am 25. Juli

1885. München 1885. 40. 24 S. Cart. *) 2251
Im Eingange heisst es: „. . . . heute soll nicht die Geographie, sondera

wünscht die Jurisprudenz zum Worte zu kommen"

2520. Carolina. — DEs allerdurchleuchtig- / sten grossmechtigste* vn- / über-
windtlichsten Key-jser Karls des fünften: vnnd des

/
heyligen Römischen

Reichs per/dich gerichts ord-
\
nung , auff den Reichsstägen zu Augs-

purgk / vnd Regenspurgk, in" jaren dreissig, vn" / zwey vnd dreisssig (!)
gehalten, auff-

/
gericht vnd beschlossen. (Grosser Holzschnitt: Ein Richt-

platz mit Galgen, Rad, Delinquenten, Volk etc.) Cum gratia et priuilegio

Imperiali. — Am Ende: (zwischen 2 Hlzsch.-Wappen u. d. schönen Drucker-
zeichen): Gedruckt zu Meyntz bei Iuo

/
Schöffer, als man zalt nach der

geburt / Christi vnsers Herrn, M.D.xxxiij. (1533.) jar. / im' monat Hönning.
Fol. Tit. gestemp. u. beschrieb., alte Randnoten, Bl. 21 mit geringem
Textverlust ausgebess., übrigens wohl erhalt., breitrand. Expl. in Hpgmtb. 3410

6 BU. Vorst. (1 Bl. d. Reg. ausgebess.), XLVIII num. Bll., Schlussbl. — Mit
zus. 6 Hlzschn. (incl. 1 blattgr. auf Rucks, d. letzt. Bl.) u. 1 grosse Hlzsch.-Initiale
auf Bl. 2. — Erste seltene Ausgabe. Kaiseil. Privileg auf d. Rücks. d. Titels ist
dat.: Regenspurg 31. Juli 1532.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2521. Cartouche, Louis-Dominique (geb. 1693 in Paris, gerädert ebd. 1721). —
Leben u. Thaten des weit-berüchtigten Spitzbuben Louis Dominique Car-
touche u. seiner Cameraden, sammt deren gantzen Process, End-Urtheil,

u. Exemtion. IV. Ed., aufs neue übersehen, u vermehret. Nach
dem wahren Pariser Expl. übersetzt. O. O. 1723. 4

0
. Beibd. 774Ht

Tit. m. Vign. (Hüftbild C's), 69 S., 1 ungez. S. „Cartouche en miniature" (in

deutseben Reimen).

2522. Civilprozessordnung. — Entwürfe, allgem. deutschen Civilprocessordnung.

§§ 1— 684. Nach den von der Hannoverschen Commission bei der ersten

Lesung gefassten Beschlüssen. O.O. u. J. (1862 ff.). Fol. Ppb. *) 987 k
Als Mspt. auf Grosspapier gedr. VII—146 S., 7 u. 4 S.

2523. •— Anlagen zu den Protokollen d. Commission zur Berathung einer allg.

Civilprocessordnung. O. O. u. J. Fol. Ppb. '"") 9^7

1

Ebenso. — 139 S., 6 u. 4 S.

2524. Civilprozessordnung nebst Gerichtsverfassungsgesetz für das Deutsche
Reich. Text-Ausgabe m. Reg. Berlin, J. Guttentag, 1877. I2 °- Cart.*) 1742

3 Bll. u. 303 S.

2525. Corpus juris canonici. Venetiis
,

apud Juntas (m. Sign.). MDCXV.
(161 5.) 4

0
. Gleichzeit. gepr. Holzpgtb. m. zahlr. Leder-Merkzeichen und

Schliessen. 907
Haupttitel ganz in Kupfer gest., 2. Tit. roth u. schwarz gedr. Geschätzte

glossirte Ausgabe m. vielen hübschen Holzschn.-Initialen. Ausser Vor- u. Nach-
stücken 1904 num. S.

2526. Corpus juris canonici, notis P. Lancellotti illustratum, ad modum
Ch. H. Freiesleuen. 2 tomi. Coloniae Munatianae 1773. 4°- Hldrbde. 121

I: 1278 pp., 52 ff. ind. II : 12 ff., 754 + 404 pp. : 35 ff., 236 pp.; 8 ff., 158 pp., 1 tab.

2527. Corpus juris civilis rec. A. et M. Kriegel, A. Herrmann, E. Osen-
brueggen. Ed. stereot. 3 partes (in 1 vol.). Impressio VIII., novis cu'is

emendatior. Lipsiae, sumtibus Baumgaertneri
, 1858. Hoch-40

. Hfrzb.

Schönes Expl. 500
1 : 2 Bil, 979 S. 2 : XXVI-799 S. 3 : VIII S., i Bl. Tab., 1 Bl. Index, 893 S.

— In 2 Col. gedr.

2528. Dammhouder von Brüg, Jost (= Josse Damliouder v. Brügge, 1507— 81),
Practica. Gerichtlicher Handlunge, in Bürgerliche* Sachen .... 2 Thle.

(in 1 Bde.). (Theil 2: Praxis verum criminalium, deutsch durch Mich.
Beuther v. Carlstatt, d. Rechten Doctorn.) Mit Portr. d. Vf. u. andern
Holzschnitten. Franckfurt a. M., durch N. Bassaeum, M.D.XCI. (1591.)
Fol. Vortreffl. Expl. in Hpgmtb. m. schönem alten Buntpap.-Ueberzug.
Auf d. Rücks. d. Vorderdeckels ist ein grosses Wappen (Eber mit Pfeil

im Maul) eingeklebt. (Auct. Graf v. Mohr no. 319.) 2406
I: 4 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel m. prächtigen Majuskeln u.

Druckerz.), 636 S.
, 4 Bll. Reg. II: 3 Bll. (incl. Tit. m. Druckerz.), 228 S., 1 Bl.

Reg. Mit zahlreichen merkw. (z. Th. freien) Holzschnitten (einige fast blattgross).

Gesucht u. selten! Von Th. 2 erschien bereits 1565 ebd. (gedr. durch Jo. Wolffium)
eine Uebers. in 40. (Cfr. Haj'n, Bibl. erot. 2. A. S. 55 u. 372.)

Das latein. Orig. erschien sub tit. : Praxis rerum criminalium
,

praetoribus,
consulibus, magistratibus .... utilis et necessaria. Antveip. 1554. 4

0
: rep. ib.

1556. 8°; ib. 1562. 4
0

.
(Ed. iconibus [de stupro, adulterio, fornicatione etc.] illustrata.)

Rep. ib. 1569. 4
0

; 1570. 4
0

; ib. 1601. 4
0

. — Andre Ausgaben: Lugd. 1557. 8°; Colon.
Agripp. 1591. 8°; Herbipoli 1641. 8°. (Sämmtl. in München, ausser editio 1569.)

Holland. Uebers.: Practyke in criminele saecken .... Alles met schoone
Figuren etc. Rotterdam 1628. 8°. (Scheible, Cat. 203, no. 592 : „Ouvrage estime a
cause de tres-curieuses et nombreuses figg. en bois

,
repres. p. exemple : adultere,

inceste etc. — Rare.")

2529. Dorner, K. Chr. W. (k. b. Landrichter in Rosenheim), kurze Erörterung
der Rechtsfrage: wem das Eigenthum am Kirchengute zusteht? Rosen-

1868. 120. Cart. <
. 1722

4 Bll. u. 67 S.



vir- -— 25;

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2530. Feuerbäch, Ansh. Ritter v. (1775— 1833), aktenmässige Darstellung merk-
würdiger Verbrechen. 2 Bde. Glessen, G. F. Heyer sen. , 1828— 29.

Gr. 8°. Ppbde. 2104
Vergriffen u. gesucht! i : XVIII—603 S., 1 Bl. Err. (Vorr. dat. Ansbach 1827.)

Zuerst gedr. in 2 Thln. : Giessen, b. Gottgetreu Müller, r8o8— 11. Enth. 20 Nrn.,
u. a. : Anna Marg. Zwanziger , die deutsche (Giftmischerin) Brinvillier. — Andr.
Bichel, der Mädchenschlächter. — Dorothea Blankenfeld, u. d. Familie
Antonini, od. die Mörder auf der Reise. — L. Ch. v. Olnhausen, d. Bruder-
mörder aus Enthusiasmus für e. Handlungsspeculation. — Szenen aus d. italien.

Tirol u. Vorarlberg etc. etc.

2: VI—697 S., 1 S. Err. Enth. 12 Nrn. (bis auf eine Nr. zum 1. Mal gedr.),

u. a.: Tartüffe, als Mörder (aus Hitzig's Annalen. Heft III. S. 1— 88). —
L. Steiner, Mörder aus Rechthaberei u. Rachsucht. — Katharina Maier,
Raubmörderin u. vorsätzl. Brandstifterin, dennoch aber Beides angebl. nur aus
Leichtsinn. — Der Raubmörder Geo. Rauschmaier, od, d. verrätherische
Ring etc. etc.

2531. Frölich de Frölichsburg, Jo. Christopherus (J. U. D., Institutionum

Imperialium Prof. ord. u. Ober-Oesterr. Regiments-Advocat) , Nemesis
Romano: Austriaco: Tyrolensis, d. i: kurtze: doch gründliche Unter-

weisung, wie ain .... Inquisitions-Process .... von Anfang biss zum
Ende .... zu vollführen seye .... (Tit. sehr lang.) 2 Thle. (ä 4 Bücher)

in 1 Bde. Gebrückt zu Ynssp'rugg, durch Jac. Clip. Wagner, Käyserl.

Hof-Buchtrucker, Anno 1696. 4
0

. Ldrb. Schönes Expl. (aus d. Bibl. des

Grafen M. v. Mohr). 2443
8 Bll. Vorst., 343 u. 402 S., 1 Bl. Err., 8 Bll. Reg. — S. über dieses merkw.

u. nicht häufige Werk: Hayn, Bibl. erot. z. Aufl. S. 84.

Th. 2 handelt u. a. von d. Laster Sortilegij, Magiae, od. d. Zauberey, Kinder-
Mord: von d. Laster Bigamise- von d. crimine Raptus, Lenocinii, Sodomise,
Incestus &c.

2532. Gaii institutionum commentarii IV. Emend. Ed. Böcking. Ed. IV.

prioribus adeuratior. Lipsiae, Sab Hirzel, 1855. 8°. Hhvdb. 705
XVIII S., 1 Bl., 344 S., 10 Tabb., 9 S. Anmerk.

2533. Gallerie der Verbrecher. 4 Bde. (in 2 voll.). Mit 1 TKpf. (bei Bd. 1)

von C. T.Riedel. Sondershausen, B. F. Voigt, 1820—22. 8°. Etw.

geles. Ex. Eleg. Sarsbde. 852a

I: TK., gestoch. Tit. (wie bei Th. 2—4), 316 S., 1 Bl. Err. Enth. 11 Nrn., u. a. :

Schinderhannes (Job. Bückler); Damian Hessel; Charles Price: Frz.

Ravaillac: Cunningham etc.

II: 2 Bll., 250 S., 1 Bl. Err. 5 Nrn., u. a.: Der Hundssattler (Moring); die

Mörder des Fualdes; Cartouche etc.

III: 2 Bll., 283 S.', 1 Bl. Err. 8 Nrn., u. a. : Carl Ludw. Sand; Carl Gran-
disson; Rob. Frz. Damiens; Isidore (Gräfin Nadasti) etc.

IV: 1 Bl., 266 S., 1 Bl. Err. 7 Nrn. u. Anhang 11 Nrn., u. a. : Pugatschew;
Ankarström; Jac. Clement; die Pulverschwürung in England im J. 1605.

(Catesby, Percy, Wright 11. A.) etc.

2534. Gierke, Dr. Otto, das deutsche Genossenschaftsrecht. 2 Bde. (I: Rechts-

geschichte d. deutsch. Genossenschaft. II : Geschichte des deutschen Körper-
schaftsbegriffs.) Berlin 1868 — 73. Gr. 8°. Hfrzbde. 789

1: XXXIV—im S., 1 S. Err. 2: LVI—976 S.

Ein dritter Bd. erschien ebd. 1881.

2535. Gönner, Nie. Thaddäus (Prof. d. Rechte in Ingoist. u. Landshut, geb. zu

Bamberg 1764, *j\ 1827 als k. b. Staatsrath zu München), Teutsches

Staatsrecht. Landshut 1804. 8°. Hfrzb. 4 [3

XX-844 S., 1 Bl. Err.

2536. Hals-Gerichts-Ordnung, (Bamberger) Peynliche. M.D.LXXX. (1580.)

A. JE.: „Bamberg, gedr. zum erstenmal (s. Anmerk.) durch Joh. Wagner,
1580. Zum zweytenmdhl (in Wirklichk. z. 3. mal) durch Geo. Andream
Gertner, Hochfürstl. Bambergisch. Hof-Dom-Capitl (!) - u. Academ. Buch-

Bibliotheca Pfister. I 7



—-AV-K. Vit
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Nr. curr. Nr. d. Standortes,
druckern 1738." (Dieses Coloplion ist im vorlieg. Expl. mit Tinte corrigirt.)

Fol. Name auf d. Titel u. einige Gebrauchsspuren
,

übrigens schönes
Expl. in saub. Hpgmtb. 2680

Reproduktion d. alten Holzschnitt-Ausgabe von 1580. — 3 Bll. Voist. (incl.

roth u schwarz gedr. Hlzsch.-Titel) , 144 S. , 12 Bll. Reg. Die interess. zahlr.
grossen Holzschnitte in voitreffl. Abdrücken.

In Wirklichkeit erschien die erste Ausg. Bamberg, durch Joh. Pfeil, 1507. Fol.
— Rep. Meyntz, Ivo Schöffer, 1531. Fol. Mit 22 Hlzschn.

2537. Hammerstein, L. v. (Priester d. Gesellsch. Jesu), Kirche u. Staat vom
Standpunkte d. Rechtes aus. Freiburg i. Br. 1883. Gr. 8^. Eleg. Hfrzb. 679

XI—212 S. Vorw. dat.; Wijnandsrade (Holland), am Feste d. hl. Ignatius,
d. 31. Juli 1883.

2538. Heffter, A. W., das Europäische Völkerrecht der Gegenwart auf den bis-

herigen Grundlagen. 4. Ausgabe. Berlin 1861. 8°. Hlwdb. 367
XIV—475 S. — Frühere Ausgg. 1844, 1847, 1855. Die siebente Aufl. (von

Geffcken) erschien 1881.

Wurde auch in's Franz. u. Griech. übers.

2539. Heineccius, J. G., Corpus juris germanici antiqui .... (Titel sehr lang),

adornavit P. Georgisch. Halae Magdeb. (Waisenhaus) 1738. 4
0

. Pgtb.

(Steht bei Fol.) 969
Titel roth u. schwarz gedr., 13 Bll. Vorr. Heineccii, 2 Bll. Vorr. d. Herausg.,

2 Bll. Elenchus, 2236 doppelt gez. S., 58 Bll. Index.

2540. Hellmann, Friedr., die novatorischen Functionen der "Wechselbegebung.
Inaug.-Dissertation z. Erlangung d. jurist. Doctorwürde. München 1874.
8°. 74 S. Mit eigenh. Widm. d. Vf. Cart. *) 1388

2541. Hessel, Damian (18 10 zu Mainz hingerichtet) und seine Raubgenossen
(fast lauter Juden). Aktenmässige Nachrichten über einige gefährliche

Räuberbanden, ihre Taktik u. ihre Schlupfwinkel, nebst Angabe der Mittel,

sie zu verfolgen u. zu zerstreuen. Zunächst f. gerichtliche und Polizei-

beamte an den Gränzen Deutschlands u. Frankreichs, bearb. von einem
gerichtl. Beamten. 3., durchaus umgearb., verm. u. verb. Aufl. Nebst
einigen Beilagen. Mit I TKpf. Mainz, bei Florian Kupferberg, 181 1.

8°. Ppb. Gutes Expl., fast unbenützt, -wie es selten vorkommt. 1978

158 S. Auf dem Titelkpf. die Portr. von 3 Hingerichteten: Hessel, Streit-
matter u. Schmaye Nathan. Vorr. unterz. R/, (d. i. A. G. F. Rebmann),
Mainz d. 6. März 1811. — Cfr. Wagner no. 35.

2542. Höinghaus, R., das neue Strafgesetzbuch f. d. Norddeutschen Bund etc.,

m. d. vollständ. amtl. Motiven etc. herausg. 2. Aufl. Berlin 1870. 8 l\

Hfrzb. 268
VIII-240 S.

2543. Huller, G. A., die juristische Persönlichkeit der kathol. Domcapitel in

Deutschland u. ihre rechtliche Stellung. Eine gekrönte Preisschrift. Bam-
berg 1860. Gr. 8°. Ppb. 290

VIII— 235 S.

2544. Jagemann, L. H. F. v., Handbuch d. gerichtl. Untersuchungskunde. 2 Bde.

Mit 3 Steindrucktaf. Frankfurt a. M. 1838—41. 80. Ppbde. 855
1: XXXII-772 S. 2: XXIV-991 S.

2545. John, Dr. R. E. (Ober-Appell.-Rath zu Lübeck), über Geschwornen-
gerichte u. Schöffengerichte. Berlin, Lüderitz, 1872. 8'. 48 S. Cart. '"") 1538

2546. Köstlin, C. R., System des deutschen Strafrechts. Allgemeiner (einz.)

Theil. Tübingen 1855. Gr. 8«. Viele Bleistiftstriche. Hfrzb. 688
XII-647 s -

2^47. Konkursordnung für das Deutsche Reich, Text-Ausgabe m. Reg. Berlin,

J. Guttentag, 1877. 16°. Cart.") I746
2 Bll. u. 75 S.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2548. Kreittmayr, Frhr. v., Grundriss d. Allgemeinen, Deutsch- u. Bayrischen
Staatsrechts. 3 Thle (in 1 Bde). 2. Aufl. Mit Erlaubniss der Obern.
München, im Verlag bey Jos. Lentner, Buclih. nächst d. schönen Thurme.
1789. 80. Frzb.

'

643
XVI—496 S. — Ed. I. ibid. 1770.

2549. Kriminal-Prozess
,

der, gegen Erzbisthumsverweser u. Weihbischof Dr.

Lothar Kübel in Freiburg u. Pfarrverweser Michael Burger in Constanz,

wegen Missbrauchs des geistlichen Amtes. Actenmässig. Freiburg i. Br.,

Herder, 1869. Gr. 8«. Cart. 2890
31 S. — Beide Angeklagte wurden, wie vorauszusehen, von Schuld u. Kosten

freigesprochen.

2550. Kunst, die, Testamente zu machen u. Verwandtschaften auszurechnen.

Von F. J. M. A. Mit (gefalt.) TKpf. (Stammbaum). Regensburg
;

Daisenberger, 1823. 8°. Cart., unbeschn. 3425
2 Bll., 42 S., 8 S. Daisenberger 'scher Verlag.

2551. Kunstmann, Frdr.
,

Grundzüge eines vergleichenden Kirchenrechtes der

christlichen Confessionen. München 1867. 8°. Hfrzb. 417
1 Bl., VI—218 S., 1 Bl. Err.

2552. Leben u. Thaten des berüchtigten u. landverderblichen D. Herkommens,
auch Observantius genannt. O. O. (In Bayern gedruckt.) 1799. Kl. 8°.

Hlwdb. 2162
1 BL, 117 S. — Interess. Beitrag zur Rechtsphilosophie.

2553. Lehn, Dr. M., juristisches Taschenlexikon. Ein Vademecum für Studirende

u. Nicht-Juristen etc. München 1877. 8«. Cart.""') 1584
2 Bll. u 136 S.

2554. Lueder, C, über die criminelle Bestrafung des Arbeitscontractbruchs. Er-

langen 1875. 8 °- 34 S: Beibd. 176(6

2555. Lüneburg. — Fürtreffliches Denck-Mahl der göttlichen Regierung, be-

wiesen an der uhralten höchst-berühmten Antiquität des Klosters zu

S. Michaelis in Lüneburg, der in dem hohen Altar daselbst gestandenen

Güldenen Taffel^ u. anderer Kostbarkeiten, wie der gerechte GOtt dero

Räuber gantz wunderbarlich entdekket, zugleich viele .... Kirchen-

Räubereyen u. Diebstähle ans Licht gebracht, u. eine fast durch gantz

Teutschland zertrennete höchst-schädliche u. gefährliche Diebes -Bande
z. Th. d. Hoch-Fürstl. Zellischen Regierung zur gerechten Straffe in die

Hände geliefert. Alles aus denen .... IX voluminibus actorum der

grossen Inquisition .... zusammen getragen, . . . ., u. mit (15) Kupffer-

stücken versehen, von M. S. H. (d. i. Mag. Sigism. Hosmann^ Consistorial-

u. Stadtpred. zu Celle). .... 3 Thle. (in 1 Bde.). Braunschweig und
Hamburg, in Verlegung Hieronymus Friederich Hoffmann, Buchhändl. in

Zell. 1700. 40 . Gleichzeit. Hpgmtb. m. orig. Buntpap. überz. (1 Bl.

d. 1. Vorr. in Th. 1 fehlt.) '

" 2101
Erste seltene Ausgabe! Cfr. Ave-Lallemant I. p. 221.

I: 8 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), 144 S. Mit 8 Kpfrn.
II: 116 S. Mit 4 Kpfrn., dabei als TKpf. das Portr. Nickel List's (gen.

Herr v. d. Mosel, geb. 1656, hinger. 1700, dessen Biogr. S. 1—34)-
III: 72 S. Mit 7 Kpfrn.; am Schluss d. grosse gefalt. Abbild, d. güldenen

Tafel (von Kaiser Otto II. 969 zu Lüneburg gestiftet, am 9. März 1698 von Nickel
List u. Complicen ausgerissen u. gestohlen).

Die Portr.-Kpfrn. nach F. T. Delius von J. C. Böcklin in Leipzig gest.

2556. Mandl, Mor. (Grosshdlr. in München), ehrerbietige Vorstellung u. Bitte

an die Hohe Deutsche Bundes-Versammlung, als Eigenthümer mehrerer

Partialobligationen aus den 3 in d. Jahren 1734 — 37 contrahirten

Schlesischen Staatsanlehen, betreffend Beschwerde gegen die kgl. preuss.

Staatsregierung wegen Verweigerung d. Rechtsweges in vorbezeichneter

Schuldforderung. München 1842. Fol. 19 S. Cart. 2401

17*
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2557. Mainz. — Prozess- Verhandlung^ öffentliche, des Grossherzogl. Bezirks-

gerichts in Sachen gegen Christoph Warburg. Betreffend: Die Schrift

„Schwester Adolphe". Mainz, J. Gottsleben, o. J. (1864). Gr. 8Ü . Cart. 3427
29 S. — Die inkriminirte Broschüre Warburg's hat d. Tit.: Schwester

Adolphe, od. die Geheimnisse der inneren Verwaltung des bürgerl. Invalidenhauses
in Mainz, geleitet von den barmherzigen Schwestern. Frankf. a. M. 1863." 8°.

Mitangeklagte waren der Frankf. Buchhändler Isaak Jourdan u. d. Buchdrucker
II. F. A. R. Baist.

2558. Marezoll, Theod., das gemeine deutsche Criminalrecht als Grundlage d.

neueren deutschen Strafgesetzgebungen. 2. ganz umgearb. u. verm. Aufl.

Leipzig 1847. Gr. 8«. Hfrzb. 534
XVI—631 s.

2559. Maria Theresia ( 1 7 1
7— 80). — Constitutio criminalis Theresiana, oder

.... Mariae Theresiae .... peinliche Gerichtsordnung, Mit 30 grossen

Kpfrn. (die Folterwerkzeuge u. üblichen Torturen darstellend^ "Wien,

Trattner, 1769. Fol. Ldrb. (Auct. Graf v. Mohr. no. 1280/) 2405
8 Ell., 282 S., LVI S. Beilagen. — S. XIII ff. d. Beilagen: „Abschilder- u.

Beschreibung der Peinigungsarten, wie selbe in der k. böhm. Hauptstadt Prag u.

*£u * ^er k- k. Residenzstadt Wienn vorgenommen zu werden pflegen."
Italien. Ausg. erschien ibid. eod. sub tit. : „Constitutio criminalis Theresiana,

ouero constituzione criminale di . . . . Maria Theresia. Vienna 1769." Fol. —
Beide Ausgg. suchte die Österreich. Regierung später möglichst zu unter-

drücken, daher selten !

12560. Martens, Frdr. v. (Univers.-Prof. in St. Petersb.), Völkerrecht. Das
internationale Recht der civilisirten Nationen. Deutsche Ausgabe (aus d.

Russ. übers.) von Carl Bergbohm (Docent a. d. Univers. Dorpat). 2 Bde.

Berlin 1883/85. Gr. 8°. Eleg. Hfrzbde. 691
1: XVIII-430 S. 2: XIV-604 S.

2561. Martin, Christoph, Lehrbuch d. Teutschen gemeinen bürgerl. Processes.

9. verbess. Ausgabe. Heidelberg 1826. 8°. Hlwdb. 544
LI—548 S. — Die früheren Ausgg. erschienen 1800, 1805, 1809, 1812, 1817,

1819, 1821, 1824.

2562. Maurenbrecher, Romeo, Grundsätze des heutigen deutschen Staatsrechts.

2. unveränd. Abdruck. Frankfurt a. M. 1843. Gr. 8°. Hfrzb., gebraucht. 530
XVI-589 S.

2563. Maurer, Konr., über das Wesen des ältest. Adels der deutschen Stämme,
in seinem Verhältniss zur gemeinen Freiheit. (Abhandl. z. Erlang, d.

jurist. Doctorwürde.) München 1846. Gr. 8°. Eleg. Hfrzb. 521
XII—228 S.

2564. May, Andr. , über den Charakter der ordentlichen Eigenthumsersitzung

nach der Const. un. Cod. de usuc. transform. (7. 31.) Inaug.-Abhdlg.

Bamberg 1847. 8°. Ldrb. m. Goldschn. 610
2 Bll. u. 104 S.

2565. Mittermaier, Carl Jos. Ant. (geb. 5. Aug. 1787 in München, f als Prof.

d. Rechte in Heidelberg, 28. Aug. 1867), Grundsätze des gemeinen

deutschen Privatrechts m. Einschl. des Handels-, Wechsel- u. Seerechts.

2 Bde 7., völlig umgearb. u. sehr verm. Aufl. Regensburg 1847.

Gr. 80. Ppb. 854
1 : XII-724 S. 2 : VI-880 S.

Das Hauptwerk zuerst gedr. m. d. Titel: „Lehrbuch d. deutschen Privatrechts."

Landshut, Krüll, 1821. Gr. 8°. (Cfr. Ersch.)

2 5 66. Obermaier, G. M. (k. b. Reg.-Rath u. Vorstand d. Strafarbeits-Anstalt in

München), die Verhandlungen üb. Gefängnissreform in Frankfurt a.Main
im Septbr. 1846, od. die Einzelhaft mit ihren Folgen. München

, Joh.

Palm's Hofbuchh., 1848. Druck der J. Deschler'schen Officin. 8». Cart/") 3426
112 S. Cincl. VI S. Tit. u. Vorw.), 1 Bl. Inh. : 1. Die Versammlung in Frank-

furt. 2. Die Einzelhaft mit ihren (nach O. schädlichen) Folgen. 3. Haltung u. Be-
handlung der Büsser in den Strafanstalten Kaiserslautern u. München.
4. Einige Worte üb. d. Inhalt d. X. Bds. alter Folge d. Jahrbücher üb. Gefäng-
nissreform.
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2567. Oppenhoff, F. C, das Strafgesetzbuch für das Deutsche Reich, nebst dem
Einführungs-Gesetze vom 3L Mai 1870 etc., erläutert. 2. verbess. u. be-

reicherte Ausgabe. Berlin 1872. Gr. 8°. Hfrzb. 236
X—796 S. — Ed. I. 1871 od. 1872; die zehnte Aufl. erschien 1885.

2568. Permaneder, Mich., Handbuch des gemeingiltigen kathol. Kirchenrechtes.

3. vielfach verbess. Aufl. Landshut 1856. Gr. 8°. Hfrzb. 297
LXXXIII S., 1 Bl., 991 S. — Ed. I. 1853; vierte Aufl - (von Silbernagl) 1865.

2569. Perneder, Andr. („weil, des Fürstl. Hoff zu München Rath vnd Secretar",

•J-
um 1540), Instt'tutiones. Auszug vn" anzaigung etlicher geschriben

Kayserl. vnnd des heyl. Reichs rechtn .... Mit ainer Vorrede ....
Herrn Wolffgang Hunger, der Rechten D. vnd Prof. zu Ingolstat ....
(f r 555 während des Reichstages zu Augsb.). Getruckt zu Ingolstat durch

Alexander vnd Samuel Weyssenhorn .... Anno 1555. Fol. Hldrb.

mit 4 Beibdn., schönes Expl. 2761(1

Handelt auch vornehml. über bayer. Rechte. 26 Ell. Vorst, (incl. röth u.

schwarz gedr. Tit. m. verziert. Majuskeln, u. 1 leeres Bl.)
, 132 num. Bll. Lnth.

4 Bücher, dem Herzog Albrecht v. Bayern vom Herausg. Hunger, de dato
„Ingoist., 9. Febr. 1544", gewidmet. (Derselbe publicirte auch d. 4 folg. Werkchen,
gleichfalls bayer. Herzogen zugeeignet.)

2570. — , Gerichtlicher Process, in wöllichem die gemainen Weltlichen vnnd
Gaistlichen recht .... Ibid. eod. Fol. Beibd. 2761Q

12 Bll., 97 num. Bll. (6 Thle.), 1 leeres Bl.

2571. — , Der Lelienrecht kurtze vnd aygentliche Verteütschung .... Item ain

gerichtl. Practica aller Malefitz od. peinlichen sacken (m. d. Columnen-
Ueberschr. „Andree Perneders Halsgerichtsordnung'- 1

') .... Ibid. eod.

Fol. Beibd. 2761(3-4

1:6 Bll., 41 num. Bll., 1 leeres Bl. II: 4 Bll., 24 num. Bll.

2572. —, Summa Polandina. D. i. ain kurtzer bericht, von allerhand Contracten

vnd Testamenten .... Ibid. eod. Fol. Beibd. 2761(5

9 Bll., 1 leeres Bl., 59 num. Bll.

So cpl^Tixpl. der P er n e d e
r 'sehen Werke nicht häufig zu finden.

2573. Pitaval, Franc. Gayot de fgeb. 1673 [1675?] in Lyon, f 1743 in Paris). —
jBft<m, /Hans, aus dem alten Pitaval. Franz. Rechts- u. Culturbilder aus

den J^agen Ludwig's XIII., XIV. u. XV. Ausgewählt u. erläutert. 2 Bde.

Leipzig, C. F. "Winter, 1885. 8°. Eleg. grüne Orig.-Srsbde. m. reicher

Pressung. 3022

1: XXIII—296 S. Inh.: 1. Der alte Pitaval. (Einleitg.) 2. Ein Opfer des
Cardinais Richelieu (Pfarrer Urbain Gr an di er, verbrannt 1634 zu Loudun im

/ Poitou). 3. Der falsche Herr v. Caille. 4. Ein geheimnissvoller Mord. 5. Auf
den Spuren der Erau v. Maintenon. 6. Das Fräulein v. Sfrondate. 7. Die
Juden von Metz. 8. Eine Gespenstergeschichte.

2 : VI—335 S. Inh.: 1. Um einen Sitz der Unsterblichen. (Saurin u. Rousseau.)
2. Don Juan im Schleier. 3. Der letzte Montmorency (1632 enthauptet). 4. Die
Verschwörung des Cinq-Mars und de Thou (Beide 12. Septbr. 1642 in Lyon ent-

hauptet.) 5. D^r Bankier u. die Tanzfee. 6. Die Heirath des Frln. v. Kerbabü.
7. (Joseph) Saurin (1659—1737) u. (Jean Bapt.) Rousseau (um 1670— 1741).

(Nachtrag zu Nr. 1.)

Die grosse 2obändige französ. Samml. „Causes celebres et interessantes av§c
les jugemens qui les ont decidees" erschien zuerst Paris 1734— 43 in 120 . Blum sagt
Bd. 1, S. VII: „Die einzige deutsche Uebersetzung ist 140 J. alt, unvoll-

ständig u. völlig ungeniessbar. Der (ungenannte) Uebersetzer verstand die Rechts-
sprache seiner Quelle gar nicht." Erschien mit d. Tit.: Gajot (!) v. Pitaval' s Er-
zählungen sonderbarer u. merkw. Rechtshändel, sammt d. gerichtl. Entscheid. ; aus
d. Franz. 9 Thle. Leipzig, Heinsius

, 1747—68. Hieran schlössen sich: Dessen
sonderbare u. merkw. Rechtsfälle, umgearb. u. verm. von Franc. R i ch e r ; deutsch

. hrsg. von Chrn. Wilh. Franz. 3 Thle. Jena, Cuno, 1782—83. 8°. — Merkw.
Rechtsfälle als ein Beytrag z. Geschichte d. Menschheit: nach dem franz. Werk
des Pitaval durch mehrere Verf. (Frdr. Imman. Niethammer u. A.) ausgearb.
u. mit e. Vorr. begl. hrsg. von Frdr. Schiller. 4 Thle. Ibid. 1792—95. 8°. (Cfr. E r s ch,
~Iandb. d. deutsch, Lit., Bd. II, 1. [Jurisprud.j Lpz. 1823. Gr. 8°. no. 3111a—3111c)
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2574. Pleske, Alarich (evang. Pfarrer im Anhaltischen , 1 7 1 3 ermordet). —
Lezius^ Ch. R. , .... Leichen-Predigt bey Beerdigung .... Herrn
Alrici Plesken, .... Seel-Sorgers der Gemeinen (!) Edderitz u. Piethen,
welcher die Nacht zwischen den (!) 21. u. 22. Martii 1 71.3. von Dieben
u. Mördern in s. Pfarr-Hause zu Edderitz überfallen, an Händen u. Füssen
hart gebunden u. umgebracht worden, vorgestellet d. 26. Martii 1 7

1 3 aus
dem CVten Psalm, v. 15. (Cöthen.) Gedr. im J. Christi 17 14. 4

0
. Sarsb.

Name auf d. Tit. iggg
Portr, d. Ermordeten, 3 Bll. u. 40 S.

2575- — Nachricht, gründliche, von denen, von einigen Räubern u. Spitzbuben
an ... . Herrn Alrico Plesken u. einem Schneider Hansen hingen u.

dessen Ehe-Weibe in (!) Februario u. Martio 17 13. ausgeübten Diebstahl,
gebrauchten entsetzlichen Marter u. resp. begangenen Mord, auch von
andern . . . ., an vielen Orthen (!) geschehene (sie) grosse Dieb-Stähle
Tl. der in der Hoch-Fürstl. Residentz-Stadt Cöthen .... ergangenen In-
quisition u. den 4. Mai 1714 darauff erfolgten JExecution. Wommen auch
die von einigen Inquisiten u. sonderlich Geo. Hohmann angegebene u. an
Statur, Nahmen (!) u. Kleidung beschriebene Diebes-Rotten u. dabey ein-

geflochtene Individua befindlich. (Cöthen.) Gedr. im J. 1 7 14. 4
0

. Weiss.
Pgmtb. Vorzügliches Expl. 7/4i

4 Thle. in 1 Bde., ä 2 Col. I: 4 Bll., 128 S. Vorr. unterz. E. G. H. II:

136 S. III: 78 S. IV: 102 S. Mit 1 TKpf. u. vielen interess. Kpftaf. — Cfr.
Ave-Lallemant I. p. 222; Wagner no. 8.

2576. Poschinger, Heinr. v., der Eigenthümer des Kirchenvermögens von Christus

bis auf Justinian. Inaug.-Dissert. München 1869. Gr. 8 '. Hfrzb. 821 e(j

2 Bll., 35 S.

2577. — , das Eigenthum am Kirchenvermögen m. Einschl. der heiligen u. ge-

weihten Sachen, dargest. auf Grund d. Geschichte d. KLchenguts u. d.

kathol. u. protestant. Kirchenrechte. (Preisschr.) Anhang: Ein Rechts-
gutachten üb. d. Ansprüche d. Altkatholiken auf Kirchen u. Kirchengut.

Ibid. 1871- Gr. 8*. Hfrzb. 82ie(2

VII-359 S.

2578. Proebst, Max, die Lehre vom Abschlüsse völkerrechtl. Verträge durch das

Deutsche Reich u. die Einzelstaaten d. Reiches. (Preisschrift.) München,
o. J. (1882). Gr. 8°. Eleg. Srsb. m. Goldschn. Geschenk-Expl. m. eigen-

händ. Widm. d. Vf. auf d. Titeibl. 347
2 Bll. u. 88 S.

2579. Protocolle der Commission zur Berathung einer allgemeinen Civilprocess-

Ordnung f. d. deutschen Bundesstaaten. O. O. u. J. Fol. Cart. 959
XI: CCXVI—CCXXXIII = S. 3925— 4300. (Nur halbseitig bedruckte Bogen.)

2580. Prozess Sievers. — Actenmässige Darstellung des Prozesses des Buch-
druckereibesitzers Sievers gegen den General Vogel v. Falkenstein u. den
Polizeidirector Meyer wegen Entschädigung. Hrsg. vom Anwalte des

Klägers, Oberger.-Advoc. Dr. Frz. Dedekind zu Wolfenbüttel. Braunschweig,

W. Bracke jr., 1876. 8«. Cart.*) . 1391

138 S., 1 Bl. Inh.

2581. Prozess Zander in München. — Der Herzog von Koburg u. die Schlacht

von Langensalza , in der Schwurgerichtsverhandlung vom 23. Juli 1868

gegen den Redakteur des Volksboten Ernst Zander. Nach den stenogr.

Berichten. München, Exped. d. Volksboten, 1868. Gr. 8«. Cart. 3428

Tit., 1 Bl. Vorw., 65 S. — Zander, getaufter Jude, wurde wegen Verleumdung
u. Ehrenbeleidigung des Herzogs, begangen durch einen Artikel in seinem beriieh-

tigtenTSchund- u. Hetz-Blatte, zu 6 Monaten Gefängniss und Tragung sämmtlicher
Kosten verurtheilt.



—^ VII 263

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2582. Pufendorf, le Baron (Sam.) de (1632—94), le droit de la nature et des

gens. Trad. du Latin par Jean Barbeyrac^ avec des notes et une preface.

5c edition revüe de nouveau et fort augmentee. 2 tom. Avec portr. de

Pufendorf (P. van Gunst sc). Amsterdam, veuve de Pierre de Coup
(avec la marque typogr.), 1734. 4°- Veau , dos dores. Reliure un peu
fatiguee, sans cela expl. magnifique. 970

1 : XX (incl. titre en rouge et en noir), CXXI pp., 1 p. privilpge, 1 f. table,

716 pp. num.
2 : Titre (comme ci-haut), i f. table, 613 pp. num. et 66 pp. n. num. pour les

tables des auteurs et des matieres.

A la fin 1 feuillet pour les fautes d'impr. des 2 tomes.
Beigebd.: Jo. Barbeyracii (Prof. in Groningen, 1674—1744) oratio inaug. de

dignitate et utilitate juris ac historiarum .... quam dixerat Lausannae Helvetiorum
... .1711. Ed. III. emend. (Ibid. eod.) 4

0
. 52 pp.

2583. Reichs-Civilprozessordnung u. Konkursordnung vom 23. Febr. 1879. —
Gesetz (bayer.) zur Ausführung — . Mit Reg. Nördlingen, Beck, 1879.

12«. Cart. *)
"

1743
VI—102 S.

2584. Reichs-Gerichtsverfassungsgesetz vom 23. Febr. 1879. — Ausführungs-

gesetz zum — . Mit Reg. Ibid. eod. 12 0 . Beibd. Benützt. 1741(2
2 Bll. u. 32 S.

'

2585. Reichs-Strafprozessordnung (vom 18. Aug. 1879). — Gesetz zur Aus-

führung der — . Mit Reg. Ibid. eod. 12". Beibd. Benützt. 1741^
IV-79 S.

2586. Roth, Dr. Paul v. (Prof. u. Oberbibl. in München), zur Lehre von der

Genossenschaft. Rechtsgutachten in der Streitsache der Gemeinde Burg-
sinn (Amtsger. Gemünden in Unterfranken) gegen die Freiherren v.

Thüngen. München, Theod. Ackermann, 1876. 8°. Hsrsb. 2494
1 Bl., IV—152 S. — Dieser Rechtsstreit währt schon seit Ende d. XVI. Jahrhdts.

u. gehört wegen der Grösse des Streitobjekts zu den bedeutendsten der jetzt in

Deutschland schwebenden. — Oktob. 1886 wurde die Gemeinde Burgsinn vom- Land-
gericht Würzburg mit ihren Ansprüchen abgewiesen u. in die Kosten verurtheilt.

2587. Scheurl, Ch. G. A. v., Anleitung z. Studium des römischen Civilprozesses.

Erlangen 1855. 8°. Cart., m. Randnot. u. unterstrich. Stellen. 665
IV—60 S.

2588. Schinderhannes (Räuber-Anführer, hiess eigentl. Joh. Büchler, in s.

24. Lebensjahre d. 2i.Novbr. 1803 mit 19 Mitschuldigen guillotinirt). —
Schinderhannes u. seine Bande, od. Joh. Bücklers u. seiner Gesellen

merkw. Geschichte, Verbrechen, Verurtheilung u. Hinrichtung. Aus den

Kriminalakten gezogen u. der Wahrheit gemäss erzählt. Mit (color.)

Portr. Neue verbess. Aufl. Stuttgart, bey Joh. Frdr. Steinkopf, 1804.

80. Ppb., saub. Expl. 2164
Portr. u. 96 S. — Ueber diesen gefährl. Verbrecher s. Deutsche Justiz- und

Polizey-Fama. Hrsg. v. Dr. Th. K. Hartleben. Bd. 2. Salzburg etc. 1802. 4
0

.

Nr. 109, S. 263—68; ferner Ave-Lallemantl. p. xoo, 104, 247. — Fehlt bei Wagner.

2589. Schwabenspiegel. — Mockinger, Dr. Ludw./"uber eine des dritten Land-
f~{Q&Ü'„

rechtstheiles ermangelnde Handschrift des sogenannten Schwabenspiegels.

(Ausschn. aus d. Abh. d. hist. Cl. d. k. Akad. d. Wissensch. 8°. I. 1.

München 1867. S. 193—233.) Cart. 1937 a

2590. — — , über die asbacher Handschrift des sogenannten Schwabenspiegels

u. ihre nächsten Verwandten auf der Staatsbibliothek zu München.

(Ausschn. [wie ob.] 1867. I. 4. S. 519—562.) 8°. Cart. I93?(i

2591. — — , über drei mit e. Anhange zum Landrechte vermehrte Handschriften

des sogen. Schwabenspiegels auf der Staatsbibliothek zu München. (Ausschn.
' [wie ob.] 1867. IL 2. S. 297—335.) 8«. Beibd. I937(»

2592. — — , zur näheren Bestimmung der Zeit der Abfassung des sogen. Schwaben-
spiegels. (Ausschn. [wie ob.] 1867. IL 3. S. 408—450.) 8°. Beibd. I937(s
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2593. Schwabenspiegel. (Forts.) — Mockinger, Dr. Ludw., über ein kurzgefasstes

aus dem sogen. Schwabenspiegel u. dem kleinen Kaiserrechte gebildetes

Gerichtshandbuch. (Ausschn. [wie ob.] 1869. I- 2 - S. 191— 230.) 8°. Beibd. 1937(4

2591. ,
über die münchner, dem v. Wurmbrandt'schen Codex verwandten

Handschriften des sogen. Schwabenspiegels. (Sep.-Abdr. aus d. XXXI. Bde.
d. oberbayer. Archivs.) München 1871. Gr. 8°. 40 S. Cart. *) 1429

2595. — — , Berichte (I—II, V—VII, in 1 vol.) über die Untersuchung von
Handschriften des sogenannten Schioabenspiegels. Wien, 1873— 84. In
Commiss. bei Karl Gerold's Sohn, Buchh. d. kais. Akad. d. Wiss. Gr. 8°.

Saub. Hsrsb. 852 b
84, 36, 68, 100, 82 S. — Beim Verleger nicht mehr cplt. zu haben.

2596. Seuffert, Joh. Ad. (geb. zu Würzburg, d. 15. März 1794, f l8 57)i
praktisches Pandektenrecht. 3 Bde. (in 1). 3. verm. u. verbess. Aufl.

Würzburg 1852. Gr. 8°. Einige Bleistiftstriche u. Randnoten. Auf dem
Vorsatzbl. Savigny's Portr. aufgeklebt. Hlwdb. 444

1 : XXIV—319 S. 2 : XX-409 S„ 1 Bl. Err. 3 : XIV—445 S.

Ed. I. ib. 184*: rep. ib. 1848—49. III; vierte Aufl. ib. 1860—71. III. —
Seuffert war 1831 zweiter Präsident der bayer. Kammer d. Abgeordneten.

2597. Soldan's (Dr. W. G.) Geschichte der Hexenprozesse. Neu bearb. von
Dr. Heinr. Heppe. 2 Bde. Stuttgart, Cotta, 1880. Gr. 8°. Eleg. Hfrzbde. 814

i:XS, i Bl, Inh., 524 S. 2:2 Bll., 410 S.

Die erste Ausgabe dieses Hauptwerkes erschien ebd. 1843. (Cfr. Schwab
& Klüpfel, Wegweiser etc. 3. Aufl. Lpzg. 1861. 80. p. 117.)

2598. Staudinger, Jul. , das Strafgesetzbuch f. d. Deutsche Reich mit d. Ein-

führungs- u. Nebengesetzen f. d. Kgr. Bayern. Mit Anmerkgn. Nebst
Ergänz.-Band. (Zus. 2 voll.) Nördlingen 1872— 76. 8°. Hfrzbde. 442 u. 866

VI— 760 S., 1 Bl. Err. — Ergänzungsbd. : X—366 S.

2599. Strafgesetzbuch für das Deutsche Reich, nebst der Strafgesetz-Novelle

vom 10. Dez. 188 1. Zum Handgebrauch. Erlangen 1872. 8°. Gebr., m.
vielen Randnoten. Beibd. 4°4(2

VIII— 176 S.

2600. — lieber
y

O. (k. b. Landger.-Assessor)
,

Bayer. Vollzugs-Einführungs-

Gesetz zum — . Textausgabe m. Anmerkk. u. 3 Anhh. München, Lentner,

1872. 12O. 172 S. Orig.-Cart. *) Benützt. * 1747

2601. Strafprozessordnung nebst Gerichtsverfassungsgesetz für das Deutsche
Reich. Text-Ausgabe mit Reg. Berlin, J. Guttentag, 1877. 12 0 . Gart.'")

Gebraucht, m. Randnoten. 1 74 1 (i

2 Bll. u. 206 S.

2602. Walther, Dr. jur. Friedr., Beitrag zur Lehre vom hochverräterischen

Komplott. Habilitationsschrift. München, Kaiser, 1849. 8°. 67 S. Cart. 157

1

2603. Wening-Ingenheim, Joh. Nep. v. (geb. 15. Nov. 1790 in Hohenaschau,

f als Hofrath u. Prof. d. Rechte an d. Univ. München, d. 16. Oktob.

1831), Lehrbuch des gemeinen Civilrechtes. 3 Bde. 2. verbess. Aufl.

München 1824—26. 8°. Hlwdbde. 833
1 : XXVIII—346 S. 2 . XXIV—424 S. 3 : XXVI—448 S , 1 Bl. Errata. —

Zuerst gedr. 1822.

2604. Windscheid, Bernh., Lehrbuch des Pandektenrechtes. 3 Bde. u. Reg.-Bd.

(zus. in 3 voll.). Düsseldorf 1862—64. Gr. 8°. Hfrzbde. 809
1: XVI—663 S. 2: VI—323 u. XII- -532 S. 3: X—421 S. Reg.-Bd. (bearb.

von einem höheren Justizbeamten) : VI—244 S.

Neue Aufl.: (2.) ib. 1867—70: (3.) ib. 1873; (4.) Stuttgart 1875—80; (5.) ib.

1879—80.

2605. Wittenberg. — Etliche besondere Exempel von erschrecklichen Mord-

Thaten u. deren Bestraflung in Wittenberg. Bey Gelegenheit der wegen

durch Gift verübten Kinder-Mords Anno 1728. den 26. Octobr. zum
Rad condemnirten Susannen Iloyerin, letzt verehelichten Zimmermannin,
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Aus Herrn D. Andr. Charitii, Archi - Diaconi das., geschrieb. Witten-

bergisclien Chronico mitgetlieilet. Druckts u. verlegts die Gerdesische

Buchh. (Wittenb.) 1728. 4
0

. Pgmtb. m. 2 Beibdn. 774-Kl
12 S. — Die Verbrecherin, 3. Frau d. kgl. poln. u. churfl. sächs. Post- u. Ge-

leits-Commissarius Joh. Geo. Zimmermann zu Wittenb., vergiftete 1727 die

3 Söhne u. 1 Stieftochter ihres Mannes.

2606. Wittenberg. (Forts.) — Send-Schreiben an einen guten Freund Susannen
Hoyerin . . . . , Anno 1727. beschehenen (!) dreyfachen (in Wirklichkeit

4fachen) Kinder-Mord u. erfolgte Bestraffung betreffend .... Wittenberg
Anno 1728. 4

0
. Beibd. 774k(-2

22 S., unterz. J. H. Wittenb. d. 16. Octob. 1728.

2607. — — Fortsetzung des .... Send - Schreibens, oder wahrhaffte ....
Relation, wie die Susannen Hoyerin zuerkannte Straffe der Schleifung
zur Feimstadt {sie), u. des Bades am 26. Octobr. dieses i72 8sten Jahres

an derselben vollstrecket .... worden. Wittenberg, druckts Aug. Kober-
stein. An. 1728. 4°. Beibd. 774k(3

20 S., unterz. J. H. Ebd. d. 29. Octob. 1728.

2608. Zink, Seb. — Oeffentl. Hinrichtung des Raubmörders Sedast. Zink von
Oberthalheim (Kgr. Würtemb.), 43 J. alt; wegen Raubmords zu Rastatt

d. 6. Juli 1838 enthauptet. — Kurze Biogr. O. O. u. J. (1838). 4
0

. Cart. 1995

2 Bll. Mit lithogr. Titel-Portr.

2609. Av£-Lallemant, Fr. Chrn. Bened. (Dr. jur.) , das Deutsche Gaunerthnm
in seiner social-polit., literar. u. linguist. Ausbildung zu seinem heutigen

Bestände. 4 Thle. Mit zahlreichen Holzschn. Leipzig, Brockhaus, 1858,

58, 62
;

62. Gr. 80. Hfrzbde., etw. gebr. 839a
Geschätztes Hauptwerk, vergriffen ! Den Senaten der 4 Freien Städte gewidm.
1: XVI S., 1 Bl., 278 S. (Besonders auch in bibliograph. Hinsicht von Werth.)
2 : XI—402 S., 1 Bl, Err. 3: XXIX—543 S., 1 S. Err. 4: VIII—628 S.,

1 Bl. Err.

2610. — , der Magnetismus mit seinen mystischen Verirrungen. Culturhistor.

Beitrag zur Geschichte des deutschen Gaunerthums. Ebd. 188 1. 8°. Cart.*) 1381
XII— 166 s.

261 1. — , die Mechulle-Leut' . Ein Polizeiroman. 2 Thle. Ebd. 1870. Kl. 8°.

Hfrzbde. 802
I: XII-364 S. II: 2 Bll., 330 S.

In demselben Jahre erschien eine zweite Aufl.

2612. —
,
Physiologie der deutschen Polizei. Ebd. 1882. 8°. Hfrzb. 179

XVI-275 S.

2613. Behr, Dr. Wilh. Jos. (vormal. Prof. d. Rechte u. Staatswiss., I. Bürgermstr.

in Würzburg, geb. zu Sulzheim d. 26. Aug. 1775, f zu Bamberg
1. Aug. 185 1),

allgem. Polizei-Wissenschafislehre, od. pragmat. Theorie

d. Polizei-Gesetzgebung u. Verwaltung. Zur Ehrenrettung rechtsgemässer

Polizei, mittelst scharfer Zeichnung ihrer wahren Sphäre und Grenzen.

2 Bde. (1 vol.) Bamberg, Druck u. Verlag d. Officin d. Frank. Merkur,

1848. Gr. 8 1

. Hfrzb., hübsch. Expl. 3394
1: XVI—372 S., 1 Bl. Err. 2: 157 S. — Im Jahre 1830 als Demagog verhaftet,

erhielt Behr s. Freiheit wieder durch die Amnestie vom 6. März 1848, wo er von
Kronach in die deutsche Nationalversammlung gewählt wurde. (Cat. Maillinger.)

2614. Berlin. — Die Geschäfts- u. Revier-Eintheilung der Polizei-Verwaltung
von Berlin mit Adressen-Nachweis. Berlin, A. W. Hayn's Erb., 1875.
12°. 123 S. Orig.-Carton-Bd., m. Pap. durchschoss. Einige Blaustiftstriche. 715
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2615. Bischoff, Dr. (F;)^(Grossherz.-Sächs. Criminalgerichtsassessor in Weida),
die Kocheme Wdldiwerei in der Heussischen Martine, od. die Gauner
u. Gaunerarten im Reussischen Voigtlande u. der Umgegend, ihre Tactik,

ihre Aufenthaltsorte u. ihre Sprache. Neustadt, bei J. K. G. "Wagner.

1822. Kl. 80. Eleg. Hsrsb. 315a
X—81 S. Selten! Ueber dieses Wörterhuch u. die befremdl. Etymologie d.

Titels s. Ave-Lallemant, III. p. 33 u. IV. p. 246—49; Wagner no. 53.

2616. Doehl, C, die ländliche Polizei-Verwaltung des Preussischen Staates. Nach
amtlichen Quellen .... dargestellt. Berlin 1866. 8°. Hfrzb. 274

XVI -333 S.

2617. — , die Polizei-Verwaltung des Preussischen Staates in ihrer durch die

neuesten Gesetze u. Verordnungen herbeigeführten Gestaltung. Frank-

furt a. M. 1868. 80. Hfrzb. 304
XVI—218 S.

2618. Dresden. — Notizen von polizeil. u. a. gemeingült. Bestimmungen und
Einrichtungen d. Stadt. O. O. u. J. (18*'"). 40. Cart. 581

Ausschnitt: S. 363/430, nebst 4 Bll. Reg.

2619. — — Verwaltungs-Bericht der Königl. Polizeidirection zu Dresden für

1853— 1878. Dresden 1878. Gr. 8<>. 127 S. Cart. 1345

2620. Du Plessy, C. D., attributions des prefets, sous-prefets et maires en ce qui

concerne le personnel des fonetionnaires et employes des Services publics etc.

Paris 1867. 8°. Demi-veau. 35 2

VI pp., 1 f., 256 pp.

2621. Eberhardt, Frdr. (Polizei-Insp. in Coburg, dann Polizei-Rath u. Ober-

Polizei-Commissär in Gotha), polizeiliche Nachrichten von (757) Gaunern,

Dieben u. Landstreichern, nebst deren Personal-Beschreibungen. Ein

Hülfsbuch f. Polizei- u. Criminal-Beamte
,

Gensd'armen, Feldjäger und

Gerichtsdiener. 2 Thle. (in 1 Bde.). Mit vielen Stammtaf. Coburg,

J. D. Meusel u. Sohn (Bd. 2: Gotha, Carl Gläser), 1828—33. Gr. 8«.

Gering papierfl. Eleg. blau Srsb., schönes Expl. 962a
I: 278 S., 1 Bl. Err., 2 grosse gefalt. Stammtaf. II: XVI— 272 S., 14 Stammtaf.

Nach Ave-Lallemant I. p. 262 erschien noch ein dritter Theil : Gotha 1835,

die Gauner etc. Nr. 758—1018 enthaltend. — Selten cplt.! Wagner no. 60.

2622. Fregier, H. A. (Büreau-Chef an d. Seine-Präfectur), über die gefähr-

lichen Classen der Bevölkerung in grossen Städten ,
und die Mittel, sie

zu bessern. Von der Akademie der moral. u. polit. Wissenschaften ge-

krönte Preisschrift. Aus d. Französ. übers, von C. von M. 2 Bde.

(1 vol.) Coblenz, R. F. Hergt, 1840. Gr. 8°. Stellenweise papierfleckig.

Orig.-Ppb. 3393
3°3 u - 375 s - Cinel. Vorst, u. Inh.-Verz.).

2623. Freudenstein, Gust., die Rechte u. Pflichten d. Polizei u. ihrer Beamten

gegen das bürgerliche Publicum, nebst Commentar z. Gesetz .... vom

23. April 1883 etc. (Blätter f. populäre Rechtswissenschaft. Bd. 2,

Heft II u. III.) Minden i. Westf. [883. 8«. Hfrzb. 432
VII S., 1 S. Inh., 155 S.

2624. Froment (ex-chef de Brigade du Cabinet particulier du Prefet), la police

devoilee depuis la Restauration, et notamment sous Messieurs Franchet

et Delavau, et sous Vidocq, chef de la police de sürete, contenant des

revelations importantes sur les conspirations, arrestations, troubles, erneutes

populaires
;

qui ont eu lieu, soit ä Paris, soit dans les departements.

2 de ed., revue, corr. et augm. 3 tom. Paris. Chez les marchands de

nouveautes. (S. - Denis. Impr. de Constant - Chantpie.) 1830. Gr. in-8°.

Demi-vel., n. rogne. Quelques taches jaunes. 3°45
1: VIII-Lij—379 pp. 2:2 ff., III -420 pp. 3:2 ff., 391 pp. (incl. tables de?

^
matieres).
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2625. Gisquet, J.-H. (ancien prefet de police, ne ä Vezin [Moselle], le 1 4 juillet

1792, f 1866), Memoires
,

ecrits par lui-meme. 4 tom. Bruxelles et

Leipzig, Meline, Cans et Cie
,
1841. 12 0 . Demi-reliure. 34°5

Contrefacon ! 451, 421, 459 et 431 pp. (excl. titres). — Ed. orig, : Paris 1840.
IV. Gr. in-80.

2626. Grolman, Frdr. Ludw. Adolf v. (grossherz. hess. Hofger. - Rath u.

1. Criminalrichter in d. Prov. Oberhessen), actenmässige Geschichte der
Vogelsherger u. Wetterauer Räuberbanden u. mehrerer mit ihnen in

Verbindung gestandener Verbrecher. Nebst Personal-Beschreibung vieler

in alle Lande teutscher Mundart dermalen versprengter Diebe u. Räuber.
(Motto : Nec temere, nec timide !) Mit 1 Kpftaf. (die getreuen Bildnisse

von 16 Haupt-Verbrechern darstellend), Giessen 181 3, bei Geo. Frdr.

Heyer. 8°. Polizey-Stempel d. Cantons St. Gallen auf d. Titel. Weiss.
Hpgmtb., schönes Expl. 1814a

VIII—604 S. Ave-Lallemant I. p. 250 citirt d. Werk nur ganz kurz
;
Wagner no. 40.

2627. Grün, Alphonse, traite de la police administrative, generale et municipale.

Paris et Strasbourg 1862. 8°. Demi-reliure. 266
2 ff. et 451 pp.

2628. Hepner, A., meine 3'/.>jährige Leipziger Polizeicampagne. Heiteres u.

Ernstes, Publicistisches u. Juristisches. Zugleich ein Beitrag zur Charakteristik

unserer heutigen politischen Zustände. Braunschweig, W. Bracke jr., 1874.
80. Cart. *)

"
15 14

IV—57 S., 1 Bl. Inh. — Verboten von der herzogl. Brnschw.-Lüneb. Polizei-

Direktion, am 29. Octob. 1878.

2629. Höfling, R., die Polizeibehörden in ihrer Thätigkeit als Hülfsbeamte d.

Staatsanwaltschaft und als Polizeirichter. Leipzig 188 1. 8°. 167 S. Cart.

mit Lwdrück. 296

2630. Mohl, Rob. v., die Polizei-Wissenschaft nach den Grundsätzen des Rechts-

staates. 3. vielfach veränd. Aufl. 3 Bde. Tübingen, Laupp, 1866. Gr. 8°.

Eleg. Hfrzbde. 831
1 : XVI—688 S. 2 : VIII—632 S. 3 : XIV—641 S. ...
Ed. I. c. 1840; 2. Aufl. ib. 1844—45. III. Gr. 8°. — „Verbreitet sich über die

Gegenstände des Polizeiwesens im weitesten Umfange, besonders auch über die'

Fragen betreffend das Armenwesen, Proletarier, Communismus u. dergl. mit vieler

Umsicht u. Besonnenheit. Klare n. elegante Darstellung, die das Werk Jedem
zugänglich macht, der sich für die Sache interessirt." (Schwab u. Klüpfel.)

2631. Pfister, (Ludw.), (Stadtdirector zu Heidelberg,) aktenmässige Geschichte der

Räuberbanden an den beiden Ufern des Mains, im Spessart u. im
Odenwalde. Enthaltend vorzüglich auch die Geschichte der Beraubung u.

Ermordung des Handelsmanns Jac. Bieder von Winterthur auf der Berg-

strasse. Nebst e. Sammlung u. Verdollmetschung (sie) mehrerer Wörter
aus der Jenischen od. Gauner-Sprache. Mit 1 gefalt. gr. Kpftaf. (Portr.

der 17 in Heidelb. verhaft. Mitgl. d. Räuberbande am Main). Heidelberg,

bei Gottlieb Braun, 18 12. — Nachtrag .... Nebst e. neueren Sammlung
u. Verdollmetschung (sie) mehrerer Wörter aus der Jenischen od. Gauner-
Sprache. Mit 1 Kpftaf. (die Köpfe der 4 Hingerichteten). Ibid. eodj80

. f

(1 vol.) Eleg. Hsrsb., selten schönes Expl. 759

x

I: TK. , IV—244 S. II: TK., IV—403 S. — Ave-Lallemant I. p. 250:
Wagner no. 38.

263?. Philippi, Joh. Albr. („k. Preussl. Policey-Director der Deutschen u.

Französ. Nationen zu Berlin"), Briefe über verschiedene Gegenstände der
Staats-Wirthschaft

,
Policeg u. Moral. Berlin 1770, bey E. F. Himburg.

Kl. 8^. Ppb., hübsches Expl. 2157
Kpftit. u. 382 S. Interess. u. selten! U.a.: Der Coifee (!) ; die Handlungsgesell-

schaften ; die hohen u. niedern Staatsbedienten-, der Brauer u. die Obrigkeit; die
geschlossenen Innungen u. Zünfte; die bestimmte Anzahl der Lehrbursche; die
Lehr- u. Dienstzeit; die gezwungene Wanderung ; die Polizey der Sicherheit,
in Ansehung der Diebesheler (sie); Entwurf eines Pfandleiher- u. Trödlerreglements
zur Verminderung der Dieberey: die Polizey-Taxen, nach vorgelegten Fragen
betrachtet etc,
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2633. Polizei-Ordnung, Käiserl., von 1577. — Der Römischen Keyserl. Maiestat

reformirte vnd gebesserte Policey Ordnung .... auff Anno M.D.LXXVII.
0577) zu Franckfort gehaltenem Reichs Deputation tag, verfasst vnd auff-

gericht Gedr. in d. Churfürstl. Statt Meintz, durch Casparum Behem
Anno M.D.LXXXVII. (1587). Fol. Gepr. Pgmtb. 2407Q

Tit. (m. verziert. Majuskeln u. Hlzsch.-Wappen Kaiser Rudolph's IL), i Bl.
kais. Priv. (datirt Wien, d. 9. Nov. 1577), 38 num. Bll. u. 1 Bl. Wiederhol, d.

Druckanz., aber mit d. Jahrz. 1586.

2634. Rocholl, D., dunkle Bilder aus dem Wanderleben. Aufzeichnungen eines

Handwerkers. 4 Lfrgn. (in 1 Bde.). Bremen, F. A. Wiegand, 1885
(gedr. Altenburg, Pierer). 80. Eleg. blau Hsrsb.

"

:;") 1008 b
188 S., 1 Bl. Inh.: 1. Die Centralpenne auf d, Lande. 2. Die Vagabundennoth

in Deutschland. 3. Gensdarmen u. Landstreicher. 4. Der Kunde (Vagabund) und
seine Flebbe (Legitimations-Papier). 5, Hochstapler u. Briefbettler. 6. Die Central-
penne in der Stadt. 7. Im Verbrecherkeller. 8. Die Schicksenpenne (Herberge,
welche vorzugsweise von weibl. Vagabunden besucht wird). 9. Kunden-Lexikon.
(Wörterb. d. gebräuchlichsten Vagabunden-Ausdrücke). 10. Schlusswort.

2635. Schwarz, J(oh.). L(udw.), System einer unvernünftigen Polizei/. Hrsg.,

mit Anmerkgn. erweitert u. einem Sachreg. versehen. (Motto : - - Quid rides ?

mutato nomine de te P^abula narratur.) Basel, bey J. Decker, 1797. 8°. Cart. 2185
151 S. Beobachtungen von Po liz ei gebreche n aus verschied. Städten. Wenig

bekannt u. rar! In d. Vorr. heisst es: „Die Polizey hat das mit der Medizin u.

der Kindererziehung gemein, dass jeder sich berufen glaubt, darin zu pfuschen,

vermuthlich, weil die Gebrechen, mit deren Heilung sie sich beschäftigen, die

Menschheit so nahe angehen."
Handelt u. a. in humorist.-satvr. Weise über öffentl. Abtritte, Austern, Bettelei,

Caviar, Cervelatwürste, Chokolade, Dienstmägde, Frauenhäuser, Gassenkoth, Ge-
burtshülfe, Geschlechtstrieb, Hazardspiele, Hochzeiten, Juden etc. etc.

2636. Schwencken, C. P. T. (kurhess. Obergerichtsrath b. d. Criminal-Senate

in Fulda), aktenmässige Nachrichten von dem Gauner- u. Vagabunden-
Gesindel, sowie von einzelnen professionirten Dieben, in den Ländern
zwischen dem Rhein u. der Elbe , nebst genauer Beschreibung ihrer

Person Cassel, gedr. in der Hampeschen Buchdruckerey , 1822.

8°. Ppb., sehr saub. Expl. 830k
Geschätztes u. wichtiges Werk, dessen Einleitung auch besonders beachtens-

werth ist. XIII—656 S. — Ave-Lallemant I. p. 256: Wagner no. 51.

2637. Seydel, Max, das Gewerbe-Polizeirecht nach der Reichs-Gewerbeordnung.

Mit e. Anhang, den Text d. Gewerbeordnung enthaltend. (Sep.-Abdr. aus

den „Annalen d. Deutschen Reiches 1
'. 188 1.) München u. Leipzig 1881.

Gr. 80. Hfrzb. 244
VIII—149 u. 44 S.

2638. Sohn, Alois (k. österr. Polizeikommissär), Staatspolizei u. Selfgovernment.

Eine Abhandlung üb. die Polizeifrage u. den Polizeidienst der Gegenwart mit

spezieller Berücksichtigung Oesterreichs. Wien, Verlag d. Vf., 1869. 8°. Cart. 1478
40 S. u. 1 Bl. Err.

2639. Sonnenfels, Jos. v. (k. k. wirkl. Regierungsrath etc., geb. 1733, f 1817),

Grundsätze der Polizey, Handlung u. Finanzwissenschaft. 3 Thle. Mit

TVignetten. Wien, gedr. bey Job. Thom. Edlen v. Trattnern, k. k. Hof-

buchdr. u. Buchhändlern. 1770 (3. Aufl.), 69, 76. (Th. 3 bey Jos. Kurz-

böck, k. kl illyr. Hofbuchdr. u. Buchhändlern.) 8°. Saub. Pandektenbde. 2588
I. Polizei. .1770. (Vorr. dat. 1765.) 6 Bll., 410 S. Kaiser Joseph II.

gewidm. II. Handlungswiss. 1769. 428 S. III. Finanzwiss. 1776. 1 Bl., 306 S.

t \ Ueber den vielfach verdienten Vf. s. „Jüdisches Athenäum", Grimma u. Leipzig

1857, S - 224—226.

2640. Stieber, W. (1818—82), prakt. Lehrbuch d. Criminal- Polizei. Berlin,

A. W. Hayn, 1860. 80. Hfrzb.
v

55 1

VI—223 S. Vergriffen u. gesucht!

2641. — ,
Denkwürdigkeiten d. Geh. Regierungsrathes Dr. (Wilh. Joh. Carl Ed.)

Stieber. Aus seinen hinterlass. Papieren bearb. von Dr. Leop. Auerbach.

"0 Jk ' Ibid. 1884. 80. Hfrzb, l 2 d

T&ft fft m 1,

:

x—310 s ;



VII rVAv~—
269

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2642. Verordnungen u. Verbote. — Dekret, churpfälz., betreff, die Sonntags-
feier. Mannheim 1770. Fol. Cart. Einblattdruck. 969 0

Es heisst in diesem Originalerlass : „Dem Juden-Volk ist nicht nur der
Enthalt von dem Betrieb allen Handels und Wandels auf diese Tage eingeschärft;
sondern auch keinem das Herumstreichen auf offenen Strassen vor Ende des Nach-
mittags-Gottesdienstes erlaubt" etc.

2643. — JEdict der Fürsten etc. des Oberrheinischen Kreises wider das Mord-,
Baub- u. Diebt-s- Volk etc. Frankf. 1763. Fol. Einblattdmck. Cart. 969 n

Voll barbar. Strafen d. vorigen Jahrhunderts.

2644. — Jauner-Verordnung des Marggrafen (!) Carl zu Baden wider die Aus-
schweifungen des herumziehenden Jauner- u. Diebs-Gesindels. Karlsruhe
1736. Imp.-Fol. Einblattdruck. Cart. 969 i

§1 dieses Orig.-Erlasses besagt: „Sollen sich alle ausländ. Bettler etc., es seien
Christen od. Juden, aus dem Schwäb. Creyss begeben, widrigenfals (sie) sie 8 oder
14 Tag lang scharf gezüchtiget" etc. — Interess. u. rar!

2645. — JPoenal- Verordnung
,

churpfältzische, von den Zügeimer (!), Juden,
Jauner, Vagabunden etc. Mannheim 1722. Fol. Einblattdrück. Cart. 969h

Orig.-Erlass. In § 6 heisst es: ,,. ... haben sich die Vaganten, unter welcher
Zahl auch die fremde Spiehl-Leut, Porcelahnen-Kramer

, Spieler u. Bettel- Juden
verstanden seien etc., gleich aus Unseren churpfältz. Landen fortzumachen".

2646. — Regierungs-Erlass
,

churpfältzischer, betreffend die Ausweisung der

fremden Bettler. Mannheim 1783. Fol. Cart. 969

q

2647. — Vaganten- u. Bettler' Verordnung des Marggrafen (!) Ludwig Georg zu
Baden. Rastatt 1747. Fol. Cart. 969 k

Orig.-Erlass. § 1 sollen binnen 8 Tagen alle Scheuren-Krämer, Scholderer,
Quacksalber, Bettel-Juden etc. eingefangen, u. nach § 4, welche sich keines (!)

Verbrechens schuldig, in Eisen u. Banden geschlagen, zu harter Arbeit angehalten
u. mit empfindlichen Schlägen angetrieben werden etc. — Selten

!

2648. — Verbot des Fechtens der Handwerks-Bursche u. des Gassenbettels
in den fürstl. badischen Landen. O. O. u. J. (c. 1760). Fol. Einblatt-

druck. Cart. 969 m
Dieses Placat wurde s. Zeit öffentlich angeschlagen.

2649. — Verordnung der niederösterr. u. marggr. (!) Badischen Regierung wider
das liederliche Bettel-, Vagant- u. anderes Diebs-Gesindel. Rastatt 175 r.

Fol. Einblattdr. Cart. 969

1

§ 6 handelt über Jauner, Zigeuner, Vaganten, Landstreicher, Leyrer, Hack-
brettler, Sackpfeiffer, Singer, Scheuren-Krämmer (!), Bürstenbinder, Pfannen- u.

Zinnflicker etc. — Rar!

2650. — Verordnung, churpfältzische, gegen fremde Bettelleuthe (!) etc. Mann-
heim 1771. Fol. Cart. 969 p

265 f. — Verordnung, marggr. (!) Badische, wider die Bettler, Vaganten, Schol-
derer, Pfannen-, Zeinen- od Korbficker etc. Carlsruhe 1801. Fol. Cart. 9Ö9r

2C52. Verzeichnis (!) derer verdächtig gestohlnen Sachen, welche in einem
Bauer-Hause zu Fermersleben, ohnweit Magdeburg, in 100. Korn-Säcken
u. 4 Laden gefunden worden. M. Augusti ao. 17 14. Magdeburg, gedr.

bey Andr. Müllern, im güldenen ABC. 40 . Srsb. 1999
12 Bll., unpaginirt. — Selten!

2653. Wien. — Die Polizeiverwaltung Wiens im Jahre 1876. Zusammengest,
u. hrsg. von dem Präsidium d. k. k. Polizei-Direction. Wien, Alfr. Holder,
1878. Gr. 8«. Hlwdb. 1822

3 Bll., 220 S. u. 1 gefalt. Tabelle.



VIII.

Staatswissenschaften und Politik.

Nationalökonomie und Statistik.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2654. Aera Bleichröder-Delbrück-Camphausen. (Verf. von Dr. HU. Bank-
berger.') (Sep.-Abdr. der 5 Aera-Artikel aus d. Kreuzzeitung.) Berlin

1876. 80. Beibd. 32(2
2 El. u. 79 S.

2655. Aktenstücke, neueste, zur deutschen Frage. I. (einz.) Berlin, Alb. Abels-

dorff, 1862. Gr. 80. Hübscher Ppb. Mit Beibänden. 74 l Cl

93 S., 1 Bl. Inh.

2656. Andrassy, Graf. — Fünf Jahre Andrassy'scher Staatskunst u. die Orient-

Politik Oesterreich-Ungarns. (Geschrieb. im Juni 1876 nach den Berliner

Minister-Conferenzen u. den Pesther Delegations-Verhandlungen.) München,
Caesar Fritsch, 1876. Gr. 8®. Cart*) '370

47 S. Interessant!

2657. Ansichten, politische, in Fragmenten. Von A. G. P. Augsburg, v.

Jenisch & Stage (in Commiss.), 1848. 8°. Cart, unbeschn. 3437
35 S. — Inh. fwie auch auf d. Tit. steht) : 1. Betrachtungen über Nation u.

Nationalitäten. 2. Ueber Volksbewaffnung u. stehende Heere. 3. Fort mit Orden
u. Adel, Fideicommissen u. Majoraten? 4. Reaction, Reactionairs. — Ungefähr dem
jetzigen freikonservativen Standpunkt entsprechend.

2658. Aus dem neuen Reich. 1871— 1878. Epigramme eines Malcontenten.

2 Hfte. (in 1 Bdchn.). München, Carl Merhoff (1878). KI. 8°. Cart. 3422

45 S. I. Politisches u. Sociales. II. Kirchliches u. Religiöses. — Schmähliches
Produkt eines verrannten Ultramontanen , der sein deutsches Vaterland u. dessen

grosse Männer auf jeder Seite mit Schmutz bewirft.

2659. Barth, M. A. (Abg. für Kaufbeuern), Bede über das Oberhaupt, in der

154. Sitzung der deutschen Nationalversammlung gehalten. O. O. u. J.

(Frankf. a. M., Druck von Carl Horstmann.) 8«. 8 S. Cart. 3444
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2660. Bauer, B., vollständ. Geschichte d. Partheikämpfe in Deutschland während
der Jahre 1842—1846. 3 Bde. (in 1). Charlottenburg, Egbert Bauer,

1847. Gr. 80. Hfrzb. 302
I: 302 S. II: 86 S. III: 230 S., 1 Bl.

2661. Bauernfreund, Antoni (ps.), an die Bürger u. Landleute von wegen einer

deutschen Republik u. einigen andern Sachen, Augsburg, Ant. Herzog,

1848. 80. 32 S. Cart. 2211
Gegen Republik u. Revolutionsmänner, die sehr drastisch geschildert werden.

2662. — ,
Aufklärung über die Grundursachen des Merzen(!)-Donnerwetters u.

seiner Folgen. Ibid. eod. 8°. 46 S. Cart. 2210
Conservativ-orthodoxer Standpunkt. — S. 25—26 Ausfälle gegen Zschokke's

„Stunden der Andacht" u. Strauss' Schriften.

2663. — , Es brennt, ihr Bürger u. Landleute! Helft löschen. Vom Vf. des

Büchleins: „An die Bürger etc." Ibid. eod. 8°. 24 S. Cart. 2207

2664. — Dasselbe, tit. : Es brennt. Helft löschen, besonders den Brand von
wegen des Ablösungsgesetzes! 2. verm. Aufl. Ibid. eod. 8°. 30 S. Cart. 2206

2665. — , Etwas Besonderes für die Katholiken, nebst einem guten Neujahrs-

wunsch für Alle. Ibid., B. Schmid, 1849. 8°. 24 S. Cart. 2190

2666. Becker, Bernh., der Missbrauch der Nationalitäten-Lehre. 3. Aufl.

Braunschweig 1873. 8°. Hlwdb. 411
VIII— 134 S., 1 Bl. Inh.

2667. — , die Reaktion in Deutschland gegen die Revolution von 1848, beleuchtet

in sozialer, nationaler u. staatl. Beziehung. 3. Aufl. Ibid. eod. 8°. Hfrzb. 316
2 Bll., 509 S., 1 Bl. Err.

2668. Behr, Dr. Wilh. Jos. (vormal. Prof. d. R. u. Staatswiss., dann I. Bürger-

meister in Würzb.), kurze Andeutungen der Aufgabe der bevorstehenden

konstituirenden Versammlung zu Frankfurt. Bamberg, im April 1848.

Druck u. Verlag d. Officin d. Frank. Merkur 8°. 3442
15S. Interess. Vorschläge des bekannten Freiheitsmannes, Vertreter Kronach's

in d. deutsch. Nationalversammlung. — S. auch ob. Nr. 2613.

2669. Berlepsch, Aug. Baron v., die deutschen Mittel- u. Kleinstaaten u. die

preussische Annexionspolitik. 2. revidirte Aufl. Dresden, H. Klemm,
1862. Kl. 80. Beibd. 741(4

XI—68 S.

2670. Berlin u. St. Petersburg. Preussische Beiträge zur Geschichte d. Russisch-

Deutschen Beziehungen (vom Geheimen Regierungs-Rath Dr. Julius
v. Eckardt in Berlin). 2. Aufl. Leipzig r88o. 8°. Hfrzb. 7

VIII—270 s.

2671. Eernhard, F. L. Frhr. v., das Räthsel der Österreich. Politik im Streite

mit Dänemark. Ein staatsrechtl. Gutachten. München, K. Büttner, 1864.

Gr. 80. Beibd. 741(3
1 Bl. u. 62 S.

2672. Bismarck, Fürst v. — Die Reden des Grafen v. Bismarck-Schönhausen,
gehalten im Reichstag des norddeutschen Bundes, nebst den Reden im
Abgeordnetenhause über die Einverleibung Schleswig-Holsteins und den
Grenzcerkehr mit Bussland. Mit Anhang: Die Verfassung des nord-
deutschen Bundes, in vergleichender Zusammenstellung mit dem Entwurf.
Berlin, Fr. Kortkampf, 1867. Gr. 8«. 86 S. Titelbl. gering fleckig. Cart. 1374

2673. — 1
ausgewählte Reden. 3 Bde. (Auch m. d. Titel: Ausgewählte Reden

d. Fürsten v. Bismarck. Mit e. biograph. Skizze, erläuternd. Einleitgn.

u. Anmerkgn., sowie e. Anhang, enth. Reden des Abgeordneten v. Bis-

marck-Schönhausen aus d. Jahren 1847— 52.) Berlin, Fr. Kortkampf, 1882.
80. Sehr eleg. Hfrzbde. 799

1 : L—491 S. 2 : XV—522 S. 3 : XVI—800 S. (incl. Reg.).
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2674. Bismarck, Fürst v. (Forts.) — Gegen den Exekutor! Reden des Reichs-
kanzlers Fürsten v. Bismarck, gehalten bei der Beratlmng der Tabaks-
monopol-Vorlage in den Reichstags-Sitzungen am 12. u. 14. Juni 1882
zu Berlin. Berlin 1882. 8n. 56 S. Cart,*) 1354

2675. — Bismarck nach dem Kriege. Ein Charakter- u. Zeitbild. Leipzig 1883.
8". Hfrzb. 243 b

VI~33° S. — Inh.: r. Bismarck u. Rom. 2. B. u. die Socialdemokratie.
3. B. u. das Gründerthum. 4. B. u. seine Friktionen. 5. B. u. die Fraktionen.

2676. — Bismarck. Zwölf Jahre deutscher Politik (1871— 1883). Von **.
Leipzig, Benger, 1884. Gr. 8». Eleg. Hfrzb. 821 d

VI—386 s.

2677. — Busch, Dr. Mor., Graf Bismarck u. seine Leute während des Kriegs
mit Frankreich. Nach Tagebuchsblättern. 2 Bde. Leipzig, F. W. Grunow
(m. Signet), 1878. 80. Eleg. Hfrzbde. 800

1: VI S., 1 Bl. Inh., 397 S. 2 : 3 Bll., 379 S. — Die Titel roth u. schwarz gedr.

2678. — — , Unse? Reichskanzler. Studien zu einem Charakterbilde. (Grenz-
boten-Sammlung, 2. Reihe, Bd. 1— 2.) 2 Bde. Ibid. 1884. 80. Eleg.

Hfrzbde. 801
1 : VIII—454 S., 1 Bl. Inh. 2 : 2 Bl., 438 S. , 1 Bl. Inh. - Die Titel roth u.

schwarz gedr.

2679. — Michaelis, Prof. Dr., Parallele zwischen Perikles u. Bismarck.
2 Vorträge über Deutschlands Zukunft. Freiburg i. B., A. Kiepert, 1882.

80. 26 S. Cart.
*

1454

2680. Blätter, lose, aus d. Geheim-Archive d. russischen Regierung . Ein akten-

mässiger Beitrag zur neuesten Geschichte der russischen Verwaltung u.

Beamtencorruption. Leipzig 1882. 8°. Cart. io54
VI—106 s.

2681. Blum, Rob. (Theatersekretär, Buchhändler, Volksmann u. Mitgl. d. Frankf.

Nationalversammlung, geb. 1807 zu Leipzig, erschossen d. 8. Novbr. 1848
zu Wien). — Ueber Robert Blum's Tod und die Paulskirche. Auch
eine Anrede an das deutsche Volk. AschafTenburg , bei Theod. Pergay.

Gr. 80. Cart.*) 3451
32 S. Schneidige Verurtheilung Blum's u. s. Anhänger, sowie des Frankf.

Parlaments-Beschlusses anlässlich der Execution B's. Verf. scheint höherer bayer.
Beamter (Jurist?) streng conservativer Richtung gewesen zu sein.

2682. Bluntschli (Prof. Dr.), über die Bildung der ersten Kammern u. die

Adehreform in Deutschland. Ein Vortrag; geh. in dem constitut.-monarch.

Verein f. Freiheit u. Gesetzmässigkeit zu München, d. 5. Juli 1850 ....
München, J. Rösl. Kl. 80. 32 S. Cart. 2282

2683. (Boddien, A. v., u. Joh. Herrn. Detmold, geb. 1807, f 1856, der witzige

„Reichsjustizminister"), Thaten u. Meinungen des Herrn Piepmeyer, Ab-
geordneten zur constituirenden Nationalversammlung zu Frankfurt am Mayn
(seit 18. Mai 1848) von (— —), Professoren der Frescomalerey. O. O.

u. J. (Gedr. Frkft. a. M. 1849.) Quer-40. Ppb. 1920
40 Bll. sehr komische Holzschnitte (Carricaturen) m. erklärend. Text,

nach Oiig.-Zeichnungen von A. Schröder. — Vergriffen u. sehr selten!

2684. Brater, K., Preussen u. Bayern in der Sache der Herzogthümer. Nörd-
lingen, Beck, 1864. Gr. 80. 31 S. Beibd. 74 ^7

2685. Braun, Thom. (Priester des Bisthums Passau), das österreichische Kon-
kordat (vom 18. Aug. 1855). Ortenburg, Selbstverlag d. Verf., o. J.

' 80. Cart. H75
46 S., 1 Bl. Err. — Freisinniger Standpunkt.

2686. Brunner, Sebast, der Humor in der Diplomatie u. Regierungskunde d.

XVIII. Jahrhunderts. Hof-, Adels- u. diplomatische Kreise Deutschlands;

geschild. aus geheimen Gesandschaftsberichten etc. 2 Bde. (in 1). Wien,

1872. Gr. 80. Eleg. Hfrzb. 395
i: Tbl, 376 s. 11 : 1 bl, 459 s.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2687. Bucher, Lothar, der Parlamentarismus wie er ist. 2. verm. u. verb. Aufl.

Stuttgart 1881. 80. Hfrzb. 329
VI S., 1 Bi., 286 S.

2688. Entspricht das Bündniss zwischen Deutschland u. Oesterreich-Ungarn
auch den Interessen der verbündeten Völker? Eine Entgegnung auf die

0. Hausnerische Schmähschrift „Deutschland u. Deutsches Reich" etc.

Würzburg, Stahel, 1880. 8«. 17 S. Cart. 147

1

2689. Bundes-Parlament. — Grundsätze bei Bildung eines Bundes-Parlamentes
gemäss den gegebenen Zuständen, od. das Minimum dessen, was bei jetzigen

Umständen gewährt werdan muss. — A.E.: München, Geo. Franz, 1848.
8°. Cart. Etw. fleckig. 2371

16 S. — Einleit. dat.: München, im März 1848.

2690. (Busch, Mor.) Neue Tagebuchsblätter d. Verfassers von „Graf Bismarck
u. seine Leute". 2. Aufl. Leipzig, F. W. Grunow (m. Signet), 1879.
Kl. 80. Hlwdb. "

453
Titel (roth u. schwarz gedr.), 414 S., 1 Bl. Inh.

2691. Celestin, Dr. Fr. J., Bussland seit Aufhebung der Leibeigenschaft.
Laibach 1875. 8°. Eleg. blau Hsrsb. 759

u

3 Bll., 388 S.

2692. Chronik, Deutsche, für das Jahr 1848. Berlin, A. W. Hayn, 1849.
Imp.-80. ppb. Name auf d. Titel. 2725

IV—219 S. Betrifft auch d. Unruhen in Bayern. — Vergriffen u. selten!

2693. Codes, les cinq, precedes de la charte comtitutionelle. Paris 18 19. 16O.

(Manque le dernier feuillet.) Veau. 190
XXIV, 636, 32 pp.

2694. Conrad, Dr. M. G.
,
Erziehung des Volkes zur Freiheit. Eine Serie

social-pädagog. Briefe zur Aufklärung u. Mahnung für d. Volk u. seine

Freunde. 3. Aufl. Leipzig u. München 1885. 8°. Cart. Breitrand. Expl. 2183
VIII—66 S. Vorr. dat. München, Hochsommer 1885. Lat - Lett. — Gegen .

Reaktion, Jesuitismus, Muckerthum, Seminarunwesen, bayer. Normativ etc. Ver-
fasst von 2 jungen Lehrern (a. D.). Conrad ist angebl. nur Herausg. (u. Vf. d.
Vorworts). — Das interess. Schriftchen erschien zuerst 1870 (dat. Würzb.), dann
1881 (dat. Paris).

2695. Convolut von Pressstimmen (meist demokrat. u. socialdemokr.) und Ver-
sammlungs-Verboten aus d. J. 1880 (1. Halbjahr). Enth. einzelne Nrn.
vi. Blätter politischer Journale verschied. Formats, lose in Gr.-Fol.-Cart,

m. Bändern. 1793b
2696. Corruption in Oesterreich, die. Ein Beitrag zur Charakteristik der

österreichischen Verhältnisse. Leipzig, Luckhardt, 1872. 8°. 59 S. Cart.") 1502

2697. Daguerreotyp-Bilder (in Versen) von J. G. 2. unveränd. Aufl. Sulz-

bach, J. E. v. Seidel
7 1849. 12O. Cart.*) 3003

31 S. Satyr. -komische Glossen über Sittenzustäde während der deutschen
Revolutionszeit. Scheint fast unbekannt geblieben.

2698. Demokraten u. Conservative. Potsdam 1862. 8°. 52 S. Beibd. 186(3

2699. Demosthenes' Staatsreden nebst der Rede für die Krone. Uebers. u. mit

Einleitungen u. erläut. Anmerk. begleitet von Frdr. Jacobs. Abdr. d. 2. um-
gearb. Aufl. Leipzig, Dyk, o. J. (Vorr. dat. Gotha 1832.) 12O. Eleg. Hfrzb. 736

490 S. (incl. 26 S. für Titel u. Vorrede).

2700. Deutschland vorwärts! Dichterstimmen aus München für Schleswig-
Holstein. Mit Beiträgen von F. Bodenstedt (3), J. Grosse (7), S. Lichten-
stein (1), JET. Lingg (O, H. Reder (i) u. A. F. v. Schach (3). München,
E. A. Fleischmann, 1864. 8°. Cart.*), unbeschn. 3434

2 Bll. u. 4t S., enth. 16 Nrn. — „Reinertrag für Schleswig-Holstein."

2701. Duboc, Julius, die Behandlung der Prostitution im Reiche. Ein Beitrag

zur Kritik unserer Gesetzgebung. 3., durch einen Anhang: „Ueber die

Maisons de passe in Brüssel" vermehrte Aufl. Magdeburg, A. & R. Faber,

1879. Gr. 80. Cart. 2370
1 Bl., 36 S. — Von demselb. Vf. erschien vorher anonym: Die öffentl. Sitten-

losigkeit. Hamburg, Grüning, 1870. 8°.

BibliothecA Pfister. !§
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2702. Dühring
,

Eug.
,

Carey's Umwälzung der Volkswirtschaftslehre und
Sexualwissenschaft. 12 Briefe. München, E. A. Fleischmann. 1865.
Gr. 80. Hlwdb. 1859

XVI— 160 S. — "Henry Charles Carey, geb. d. 15. Dezbr. 1793 in Philadelphia,

f 12. Oktob. 1879.

2703. — , kritische Geschichte d. Nationalökonomie u. d. Socialismus. Berlin

1871. 80. Hfrzb. 441
XII—591 S.

2704. — , Cursus d. National- u. Socialökonomie einschl. d. Hauptpunkte der

Finanzpolitik. Ebd. 1873. 8°. Hfrzb. 821b
XII-563 S.

2705. Eckartshausen, Karl v. (kurfl. wirkl. Hofrath), Rede von den Pflichten
der Unterthanen gegen ihre Regenten. Auf den .... Regierungsantritt

Sr. Churfl. Durchlaucht Karl Theodors . . über Rom. XIII
,

welche für d. Jahr 1779 e. silberne Preismedaille erhalten hat. O. O.
(München) 1780. 80. 71 S. Cart. 2762(1

2706. — , von der Achtung, die man dem gemeinen Manne schuldig ist. Eine

Rede fürs Vaterland, als Baiern das höchste Namensfest Sr. kurfl. Durchl.

Karl Theodor feyerte. Mit TKpf. u. Schlussvign. von Weissenhahn.
München, bey Joh. Bapt. Strobl. 1782. 80. Beibd. Cart. 2762(2

TK. u. 36 S.

2707. Eisenmann, Gfr., Dr. med. (Arzt u. Politiker, geb. zu Würzburg 1795,

1823 in der Frohnveste zu München, 1848 Abg. zur deutschen National-

versammlung), Aufruf sur Herstellung des Königreichs Polen. Erlangen,

Ferd. Enke, 1848. 8». 23 S. Cart. 3446

2708. — , Ideen zu einer teutschen Reichsverfassung. Ebd. 1848. 8°. Cart.'
::

") 3447
41 S. — Vorr. dat. Nürnb., 15. März 1848.

2709. — , die Parteyen der teutschen Reichsversammlung , ihre Programme,
Statuten u. Mitglieder-Verzeichnisse. Ebd. 1848. 80. Cart. 3450

47 S. — Inh. : Elnleit. 1. Die Partey (!) Milani. (Aeusserste Rechte.)

2. Die P. im Casino. (Die Rechte im engern Sinne) 3. Die P. Landsberg.
(Rechtes Centrum.) 4. Die P. d. Württemberger Hofs. (Linkes Centrum.) 5. Die
P. des Augsburger Hofs. 6. Die P. der Westendhalle. 7. Die P. des Teutschen
Hofs. (Die Linke im engern Sinne.) 8. Die P. des Nürnberger Hofs. 9. Die P.

d. Donnersberg. (Aeusserste Linke.) 10. Die „Wilden".

2710. — — Aufsess, H. Frhr. v. (Dr. d. Rechte), einige Worte zu Dr. Eisen-

mann's Idee zu einer Teutschen Reichsverfassung , insbes. die Ablösung

der Feudallasten betreffend. Bayreuth, Buchner, 1848. 8°. 15 S. Cart. 3448

271 1. Worte, ein paar, an unsre Mitbürger über die deutsche Verfassungs-

frage und über Dr. Eisenmami. O. O. u. J. (1848). 8°. 10 S. Cart. 3449

2712. Entwurf eines Innungs - Statuts auf Grund des Reichs- Gesetzes vom
18. Juli 1881. Nebst Erläuterungen. Berlin, Kortkampf, o. J. Kl. 8«.

64 S. Cart.""") 1600

2713. Fehler u. Irrgänge. Zeitgemässe Betrachtungen über das deutsche Reich,

was es war u. was man daraus gemacht hat. Von einem unbehehrten

Bajuwaren. („Aus dem Chiemgau.") .(Sep.-Abdr. aus dem „Bayer. Vater-

land".) München 1880. 8». 23 S. Cart.*) 1504
Dummes Zeug!

2714. — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. i88r. 8« 23 S. Cart ") 1505

2715. Fragen, die grossen, um Staat u. Kirche. München 1868. 8°. 43 S.

Beibd. 165(9

2716. Frankreichs Kriegsbereitschaft. Eine Studie über die Entwicklung des

französischen Heeres seit 1871 u. deren heutigen Stand, illustrirt durch

Bilder aus den diesjährigen Herbstmanövern, von einem preussischen Offizier.

2. Aufl. Berlin, Rieh. Wilhelmi, 1884. Gr. 8°. Cart. 1367
2 Ell. u. 114 S.
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2717. Frantz, Constantin, literar.-polit. Aufsätze, nebst e. Vorwort über die

Verdienste d. Fürsten Bismarck, u. e. Nachwort über deutsche Politik.

München 1876. Gr. 80. Hlwdb. 455
XLIII, 420 S.

2718. —, das neue Deutschland. Beleuchtet in (30) Briefen an einen preussischen

Staatsmann. Leipzig 1871. 80. Hlwdb. Vieles m. Bleistift unterstr, 552
VIII u. 460 S.

2719. —, Kritik aller Parteien. Berlin, Ferd. Schneider, 1862. 8°. Sehr eleg.

roth. Hsaffianbd. m. Fileten. 2878
X-319 s.

2720. — , die Naturlehre des Staates als Grundlage aller Staatswissenschaft.

Leipzig u. Heidelberg 1870. 8°. Hlwdb. 321
XIX-460 S.

2721. Frei, Walter (ps.), Europas Wiedergeburt. Ein politisch-wirthschaftlicher

Vorschlag. Leipzig, Carl Reissner, 1880. 8°. Cart.'"') 15 10
2 Bll. u. 47 S.

2722. Freimuth, Dr. Philalethes (ps.), die katholische Kirche u. die modernen
Staatsmänner. Ein ultramontanes Vergissmeinnicht

,
gepflückt u. in ein

Sträusschen gebunden. Luxemburg, Peter Brück, 1874. 8°- Cart. 1358
205 S. u. 1 S. Inh. — Durchaus ultramontaner Standpunkt, keine Satyr e!

2723. Freund, Leonh., Texte u. Glossen. Zürich 1881. 8°. Hfrzb. 173
VI, 187 S. I. Parteiwesen, Tagespresse u. Justiz im Spiegel deutscher Gegen-

wart. II. Nachworte zur Signatur der Zeit.

2724. Fröbel, Julius, die Bestandteile der deutschen Parteien u. die politische

Literatur des letzten Jahrs. Briefe an den „Beobachter an der Saale,

Schwarze u. Ilm." Rudolstadt 1860. 71 S. 80. Ppb. Mit Beibänden. i86(j

2725. — , Theorie der Politik als Ergebniss einer erneuerten Prüfung demo-
kratischer Lehrmeinungen. 2 Bde. (Bd. 1 auch m. d. Tit. : Die Forder-

ungen der Gerechtigkeit u. Freiheit im Staate. — Bd. 2 auch m. d. Tit.

:

Die Thatsachen d. Natur, d. Geschichte u. d. gegenwärt. Weltlage als

Bedingungen u. Beweggründe der Politik.) Wien 1861—64. Gr. 8°. Hfrzbde. 34
1 : X-334 S. 2: VIII—400 S.

2726. — , Ideine politische Schriften. 2 Bde. (in 1). Stuttgart, Cotta, 1866.

8°. Hfrzb. 349
1: VI S., 1 Bl., 390 S. Enth. 6 Nrn. 2: 2 Bll., 413 S. Enth. 8 Nrn.

2727. Geigel, Mark, Dr. phil., Oekonomie der Bevölkeriings-Bewegimg mit

besonderer Berücks. der Deutschen Staaten. München. Buchholz u.

Werner, o. J. (188 1). 80. 32 S. Cart *) 155°

2728. Gewerbegesetz, das neue österreichische, vom 20. Dezbr. 1859. Nebst e.

Abhandlung: Bayern u. die Geiverbefreiheit. Nördlingen, Beck, 1860.

80. Cart. 1517
1 Bl., VIII—30 S.

2729. Gewerbeordnung für das deutsche Reich in neuer Fassung . . . ., nebst

den Vollzugsverordnungen für d. Kgr. Bayern, vom 4. Dezbr. 1872 u.

8. Aug. 1879. Textausgabe m. kurzen Noten u. Sachregister. Nördlingen,

Beck 1879. I2 °- Cart.*) gebr. 1744
VI-144 S.

2730. Gewerbeordnung für das deutsche Reich in der Fassung nach d. Reichs-

gesetze vom 1. Juli 1883. Nördlingen, Beck, 1883. 12°. Cart.'") 1745
VIII S., 1 BL, 134 S.

2731. Glagau, Otto, der Bankerott des Nationalliberalismus und die Reaktion.

6. Aufl. Berlin 1878. 72 S. Beibd. 201(7

2732. — , des Beiches Noth u. der neue Qidturkampf. 2. Aufl. Osnabrück

1879. Gr. SO. Lwdb. 20
2 Bll. u. 284 S.

18*
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2733. Gönner, N. Th., der Staatsdienst aus d. Gesichtspunkt d. Rechts- u. d.

Nationalökonomie betrachtet, nebst der Hauptlandespragmatik üb. d. Dienst-

verhältnisse der Staatsdiener im Kgr. Baiern, mit erläuternd. Anmerk.
Landshut 1808. 8°. Ppb. 545

XXIX—300-XLVI S.

2734. Görres, Jos. v. (geb. d. 25. Jan. 1776 zu Coblenz, f d. 29. Jan. 1848

zu München), gesammelte Schriften. Hrsg. von Marie Görres u. Franz
Binder. 9 Bde. (cplt.). München, in Commiss. d. lit. -artist. Anstalt,

1854—74. (Eigenthum d. Familie.) 80. Hfrzbde. 3042
1—6: Politische Schriften. 7—9: Gesammelte Briefe. [Bd. 1 : Familien-

briefe; 2: Freundesbriefe (von 1802—21); 3: Freundesbriefe (von 1822—45).]

2735. —•> Athanasius. 2. Aufl. Regensburg 1838. 8°. Hfrzb. 557
Für den Erzbischof v. D r o s t e - Vi s c h er ing in d. bekannten Kölner

Streite m. d. preussischen Gegierung. — XII, 163 S. (4 Auflagen 1837—38.)

2736! —
,
Europa und die Revolution. Stuttgart, J. B. Metzler, 182 1. 8«. Beibd. 6oi(2

1 Bl., 356 S., 1 Bl. Err. '

2737. — , Teutschland und die Revolution. 2. Aufl. Teutschland (Coblenz)

1819. 212 S. 8°. Ppb. 171

2738. — Dasselbe. 2. (sie) Aufl. Teutschland 1820. 80. Hldrb. Einige Blei-

stiftnoten. Mit Beibänden. 601(1

i Bl. u. 190 S.

2730. —
5
die Triarier H. Leo, Dr. P. Marheinecke, Dr. K. Bruno. Regens-

burg, Manz, 1838. 80. Bibl.-Stempel anf d. Tit. Ppb. 21 14
IV— 188 S. — Vorw. dat. MUnchen, im Juli 1838.

2740. — , die Wallfahrt nach Trier. Ibid. 1845. Trier in der LnnVschen

Buchh. Gr. 8°. 208 S. Tit. gestemp. Ppb. 2159

p 74.14. — — Görres, als Verfasser des rothen Blattes u. des Rübezahls,

gegenwärtig Redakteur des Rheinischen Merkurs, oder der Rheinische

Janus-Kopf. Allemanien 18 15. In Kommission bei L. Schellenberg in

Wiesbaden. Kl. 8°. 66 S. Rar! Cart. 2074
„Das rothe Blatt, eine Dekadenschrift" erschien Koblenz. J. VI. (1798.)

Forts, u. d. Tit.: „Der Rübezahl (im blauen Gewände), eine Monatsschrift", vom
Vendemiaire bis Thermidor des VII. Jahres (Sept. 1798—Juli 1799). — „Rheinischer

Merkur". Koblenz, vom 23. Jan. 1814—10. Jan. 1816. (Vgl. Galland, J., Joseph

v. Görres, Anhang; s. Nr. 1866 d. Cat.)

2742. Gotthelf, Jak., der erneuerte Bundestag u. die Rechte des deutschen

Volkes. München, Geo. Franz, 1851. 8°. Cart.*) 2327
iod S. Interess. Abhandl. e. gebild. freisinnigen Politikers. — I. Die Rechts-

ungültigkeit d. erneuerten Bundestags. 2. Die Ungültigkeit der Ausnahmsgesetze.

3. Schlussbetrachtung.

2743. Hauff, Ludw., die Verträge von 1815 u. die Grundlagen der Verfassung

Deutschlands. Wörth Abdr. d. Haupturkunden m. Erläut. u. Anmerk.

u. mit e. Anhang: der Pariser Friede von 1814 u. d. Londoner Vertrag

* vom 8. Mai 1852. Bamberg, Buchner, 1864. Gr. 8°. Beibd. 741(2

3 Bll. u. 147 S.

2744. Haushofer, M., Grundzüge d. Nationalökonomie. Stuttgart 1879- 8°.

Hfrzb. 24°
VIII— 110 S.

2745 Heine II. (Verf. des „Neuen Wintermärchens"), Daniel in der Löwen-

grube. Th. 1 (einz.). Zürich, Verlagsbuchhdlg. (J. Franz), 1876. 16«. Cart. 1735

in S. In 10 „Gesängen".

2746 Heise, Heim., das Volk siegt doch] Frankfurt a. M. Druck auf eigenen

Pressen. (Selbstverl.) 1851. 80. Cart. 233©

35 S. Interess. Flugschrift, voll der heftigsteu Angriffe auf die deutschen

Fürsten, den Kaiser Nico laus u. die Reaktion. — Selten!

2747. Hermann, F. B. W. v., staatswissenschaftliche Untersuchungen. 2. nach

d Tode d. Verf. erschienene, verm. u. verb. Aufl. Neue unveränd. Aus-

gabe (besorgt von Dr. Helferich u. Dr. Mayr). München 1874. Hfrzb. 399

XVIII—637 S. —• Die erste Ausg. erschien 1832.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2748. Heulerbibliothek ,
allgemeine. Im Verein mit mehreren berühmten

Heulern hrsg. von Ludwig Kaiisch. 2 Hfte. (in 1 Bdchn.). Frankfurt a. M.,

literar. Anstalt (Heft 2 : S. Schmerber) , 1 849. 8°. Titeibl, zu 1 nicht

rein. Ppb. 3397
Sehr ergötzliche Satyren auf polit. Heuler (gesinnungslose Erz-Philister).

1: Heulerbrevier. 32 S. 2: Muster-Beredsamkeit. 31 S. — Längst vergriffen u.

selten!

2749. Hillebrand, Karl, Frankreich u. die Franzosen in d. 2. Hälfte d.

XIX. Jahrhunderts. Eindrücke u. Erfahrungen. Berlin 1873. 8°. Hfrzb. 14

4 Bll., 343 S.

2750. Hocquart, E., les 57 Codes. La Constitution de 1852 etc. Le Vade-

mecum des plaideurs. Edition augmentee (stereot.). Paris 1865. 120 . 798 pp.

Demi-reliure. 252

2751. Holtzendorff, Franz v., die Principien der Politik, Einleit. in die staats-

wissenschaftl. Betrachtung d. Gegenwart. 2. durchgehends verbess. u. er-

gänzte Aufl. Berlin 1879. 8«. Hfrzb. 322
XX -381 s.

2752. — , Wesen u. Werth d. öffentlichen Meinung. München 1879. 8°. Hfrzb. 319

3 Bll., 159 S.

2753. Horn, Dr. Ferd., eine Reichspartei. Oesterreichische Verfassungsstudien.

Wien, Carl Gerold's Sohn, 1882. 8°. Cart. *) 1574
2 Bll. u. 123 S.

2754. Huber-Weissenbach , das Staatsbedarfdeckungswesen (Steuerwesen) in

seinen realen Grundlagen wissenschaftl. entwickelt, m. besond. Rücksicht

auf deutsche Verhältnisse u. deutsche Finanzreform. München , Max
Kellerer, 1886. Gr. 8». Eleg. modebraun. Hsrsb. *) 3391

VIII-313 S.

2755. Jäger, Dr. Eugen (Red. der „Pfälzer Zeitung"), die Agrarfrage der

Gegenwart. Socialpolit. Studien. 2 Abth. (in 1 Bde.). Berlin, Putt-

kammer & Mühlbrecht, 1882. 80. Eleg. Hsrsb. 19*2 {

s ^ S
VIII-251 u. V-384 S.

2756. Jarcke, Carl Ernst, vermischte- (politische) Schritten, 3 Bde. München
. 7 A7

1839. 80. Hfrzbde. (GfZ*fJ Z.W^flJ^Mt^o^G* . ^3ß*-u \* 2£J}r[
I: VIII—387 S. 'II: 2 Bll., 393 S. III: 2 Bll., 639 S. /t'vO'X MU

2557. Jolly, Dr. (badischer Staatsminister a. D.), der Beichstag und die Parteien. w %
Berlin 1880. Gr. 80. Ppb. 35*!$;*- (W.

2 Bii. u. 176 s.
irtrna i A 1

2758. Junius, Stephanus (d. i. Hubert Languet aus Viteaux in Burgund, trat, ^-^T?'

lM
nachdem erMelanchthon's locos communes gelesen, 1547 zum Protestantismus ^^V^^v-^U
über, f 1581 zu Antwerpen, 63 J. alt). — Vindicia? contra tyrannos : WX*tfh $ hh.<Vt<b

sive, de principis in populum, populique in principem, legitima potestate.

Stephano Junio, bruto Celta, auctore. (Buchdr.-Signet.) Urseiiis, apud

Cornelium Sutorium. M.DC. (1600.) 12O. Beibd. 45(2
Seltener Urseler Druck dieser s. Zeit unterdrückten, durch Machiavelli's

„princeps" (s. Nr. 2776) veranlassten Schrift, welche in England durch den
Henker verbrannt wurde. — Tit., 5 Bll., 281 S. u. 3 unbez. S. Index. — Vorr.

'flf/ Wv,f **at. 1577. Ein neuer. Abdr. erschien Francof., impensis Laz. Zetzneri, bibliop.

)0(irU W^l -lArg., 1608. 120/""— Ueber d. Vf. s. auch Scholz, O. , Hubert Languet als kur-

,1 h sächs. Berichterstatter und Gesandter in Frankreich während d. JJ. 1560—72.

$|o). U •
(Inaug.-DissO Halle 1875.

. . W .
, „ ,

Q^UdiJL Us>A
h 0 X OJh y Franz. Uebers. : Junius, de la puissance legitime du Pnnce sur le Peuple —

j J ^ et du Peuple sur le Prince, nouvellement traduit en Fran9ais (par Fr. Esti enne). üiyxdc
S. 1. MDLXXXI. (1581.) in-8° de 264 pp. ,,Les personnes instruites savent que
ce livre a fait beaucoup de bruit dans son temps et a ete supprime, ce qui a cause ^^^£i</?VtM>3~". 0
la rarete des exemplaires de cette traduction francaise, la seule qui en ait ete '

*

faite; aussi la recherche-t-on avec empressement.'- (Peignot I. p. 228.)

2759. Junius* Briefe. Stat nominis umbra. Deutsch von Arnold Buge. 3. durch-
\y^j jJL^

aus berichtigte Aufl. Leipzig u. Heidelberg 1867. Gr. 8°. Lwdb, 299
XX-320 S.

SM 9.)
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jjj^i 2760. Kapp, Friedr., der Soldatenhan clel deutscher Fürsten nach Amerika
"Jfj. r, (i775 bis 1 783)- pBerlin, Franz Duncker, 1864. 8«. Eleg. Hsrsb. 1907

2 Bll., XIX S., 299 S., 1 S. Err. — Ludwig Bamberger in Paris gewidmet.

y\\ , 2761. Ketteier, Wilh. Eman. Frhr. v. (Bischof v. Mainz, geb. zu Münster, d.

^Ihjl^J^jjj^S- Dezbr. r8ir, f zu Burghausen, d. 13. Juli 18773, Freiheit, Autorität
V u. Kirche. Erörterungen über die grossen Probleme der Gegenwart. Mainz,

fljtoo* Frz. Kirchheim, 1862. 80. Ppb. 2107
^ \ XII-259 S.

2762. — , die Katholiken im deutschen Reiche. Mainz 1873. I2 3 S. 8°. Beibd. 165(13

2763. Klaczko, Julian, Zwei Kanzler. Fürst Gortschakoio u. Fürst Bismarck.
2.

s Aufl. Basel 1878. Gr. 8«. Hfrzb. 10
3 Bll. u. 348 S.

2764. Kolb, G. Fr., Grundriss d. Statistik d. Volkersustands- u. Staatenkunde.
Leipzig 1862. Gr. 8". Hlwdb. 409

1 Bl., 77 S , 1 S. Inh.

2765. — , Handbuch d. vergleichenden Statistik der Völkermstands- u. Staaten-
kunde. 7. Aufl. Ibid. 1875. Gr. 8°. Hfrzb., etw. rampon. 468

XXIV—8S6 S. — Frühere Ausg.: Zürich 1857; Leipzig 1860, 186*, 1865, 1868,
1871. (Cfr. Schwab & Klüpfel, Nachtr. 4. Lpzg. 1860. p. 21.)

2766. Koller, A., die Gewerbe-Ordnung f. d. Norddeutschen Bund vom 21. Juni
1869. Aus d. Materialien ausführl. erläutert. Berlin 1869. 8°. Hfrzb. 439

XX-256 S.

2767. Krieg, der deutsche, mit Russland. Zeitgemässe Betrachtungen. Leipzig,

J. G. Findel, 1882. 8». Cart. *) 1468
21 S. Interessant!

2768. Kriegsflotte, deutsche. — Denkschrift über die Bildung einer Deutschen
Kriegsflotte. Vom Marine-Ausschuss der Bundesversammlung als Mspt.

veröffentlicht. Frankfurt a. M.
,

gedr. in der Bundesdruckerei. (Benj.

Krebs.) 1848. 8«. 35 S. Cart. 3010

2769. La Marmora, Alphons (General), etioas mehr Licht. Enthüllungen über

die politischen u. militärischen Ereignisse des Jahres 1866. Aus d. Italien.

Mainz, Franz Kirchheim, 1873. Gr. 8°. Ppb. 1 831
XII—340 S.

2770. Landmann, Rob. (k. bayer. Reg.-Rath u. Referent im Staatsminist, d. I.),

die Gewerbeordnung f. das Deutsche Bleich, nach der Fassung vom 1. Juli

1883, unter Berücksichtigung der Materialien der Gesetzgebung, der Ent-

scheidungen der deutschen Gerichtshöfe u. der Litteratur erläut. u. mit

den Vollzugsvorschriften hrsg. Nördlingen, C. H. Beck, 1884. Gr. 8°.

Eleg. Hchgrb. 3534
X-616 S., 1 Bl. Abkürz.-Verz.

2771. Land -Zoll -Tax -Ordnung, Hochfürstl. Speierische , nach welcher die

fürstliche Zollbereuthere, Zöllere u. Zoll-Visitatoren sowohl, als auch die

Kauf- u. Fuhrleuthe .... sich zu richten .... haben. (Holzschnitt-

Wappen.) Bruchsal (o. A. d. Dr.), 1795. 4
0

. Cart. 1704
26 S. u. 1 Tab. S. 13: Juden. — „Leibzoll giebt ein jeder fremder Jud 3 kr.

Ein fremder todter Jud giebt 1 Goldgulden, d. i. : 3 Gulden rhein. W., sodann

9 -Batzen u. 9 Würfel vor den Zöller."

2772. Lasker, Dr. J., u. Frdr. Gerhard, des deutschen Volkes Erhebung im
J. 1848, sein Kampf um freie Institutionen u. sein Siegesjubel. Ein

Volks- u. Erinnerungsbuch f. d. Mit- u. Nachwelt. Danzig, Fr. Gerhard,

1848. A. F.: Druck von F. A. Brockhaus in Lpz. Gr. 8 Ü . Gering

wassern
1

. Saub. Pandektenbd. 2583
640 S. Vergriffen u. selten!
Mit d. lithogr. Portr. von Rob. Blum, Dr. Jacob y, Heinr. v. Gagern,

Herrn, v. Becker ath , Heinr. Simon , Dr. Sylvester Jordan, Base ermann,
L. Uhland, L. F. Welcker, Graf v. Schwerin, Camphausen, Braun,
Dittmer, v. Auerswald, Erzherzog Johann, v. Soiron, Todt, v. Vincke,
Hansemann. (Zus. 19 Portr.)
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2773. Laveleye, Em. de, die neuen Ziele d. Nationalökonomie u. d. Socicdismus.

Leipzig 1875. 8 °- 36 s - Beibd. 176(5

2774. (Lefebure, Leon) Projet de loi sur la suppression du budget des cultes.

(Aussi sur le titre: Conference Mole.) S. 1. ni d. (Paris 18*""').. 8°.

20 pp. Cart. 1395

2775. Lukas, Jos., der Schulmeister von Sadotva. Mainz, Frz. Kirchheim,

1878. 80. Ppb. 605
VIII-502 s.

2776. Macchiavelli, Nie. (1469— 1527), prineeps ex Sylvestri Telii Fulginntis
,

traduetione emend. Access. Ant. Possevini Judicium de Nie. Macchiavelli

* pf et Jo. Bodini scriptis. Urseliis, apud Com. Sutorium. 1600. 160 . Beibd. 45(3
264 S., 5 Bll. Index. Seltener Urseler Druck! — Neue Ausg. Francof. 1608.

I2°.JK- S. auch Nr. 2758: Junius, Steph.

2777. — Nicolai Macchiavelli Florentini»tedisputationum de republica . . . .,

libri III, ex Italico latini (sie) facti. Francof. ad M., Laz. Zetzner, 1608.

12°. [Aus d. Titel ein Name geschnitten", viele unterstr. Stellen.] Pgtb.,

m. 2 Beibänden. 45(l

3 Bll., 546 S. — Frühere Ausg. : Urseiiis 1599. Corn. Sutorius. 120.

2778. Ueber die Majestät des Volkes. Ein Vortrag, gehalten im Volksvereine

zu Nürnberg, d. 12. Juni 1849. Nürnberg, Druck der Wilh. Tümmel'schen

Officin. 80. 12 S. Cart. 2197

2779. Malthus, T. R. (1776— 1834), Versuch über das Bevölkerungsgesetz. *V&ntuJl <>

Nach d. 7. Ausgabe d. engl. Orig. übers, von F. Stöpel. (Auch m. d. i.J^lmy^
aft, hrsg. -vrvJhwwTß-

v. F. Stöpel.') Berlin 1879. 80. Hfrzb. Qy P\ 0
XVI—866 S. — Orig.: Malthus, T. R., an essay on the principle of popu- \J (i~tL ' tf

lation etc. 6. ed. 2 vols. London 1826. gr. 8°. Ein Aufsatz über Malthus steht Ihh-zlu,
im Freihafen, Jahrg. IL, 3. Altona 1839, S. 1—22: Baltisch, Frz. , Armutb u. Vf<AJnA
Volksvermehrung. Eine Erinnerung an Malthus. ^JA -^ß

2780. Marianne, die. Enthüllungen aus dem Wesen u. Treiben der geheimen
*^\,if,

Verbindung „Marianne" in Frankreich, England, Deutschland u. Italien,

u. der mit ihr • verwandten politischen Gesellschaften. Ein romant.-histor.

Gemälde aus d. Gegenwart. Hamburg, J. F. Richter, 1857. 8°. 638 S.

Eleg. roth. Hsrsb. 643™

2781. Martens, Ch. de, guide diplomatique, .... suivi .... d'une bibliographie

diplomatique choisie et dun catalogue de cartes de geographie ancienne

et moderne, red. par Biquet. Nouv. edition par M. de Hoffmanns.

2 tom. (en 3 vols.J. Bruxelles 1838. Gr. in-8°. Hpgtbde. 26

I. 1: XXII, 1-344 pp. I. 2: 345-76o pp. II: 508-XXX pp.

2782. Maurer, G. L. v., das griechische Volk in öffentl., kirchl. u. privatrechtl.

Beziehung vor und nach dem Freiheitskampf bis z. 31. Juli 1834. 3 Bde.

Heidelberg 1835. Gr. 8°. Hfrzbde. 25

1 : XXXII-596 S. 2 : XII—540 S. 3 : VI-850 S.

2783. Maurer, Konr. (Prof. d. nordischen Rechtsgeschichte in München), zur

politischen Geschichte Islands. Gesammelte Aufsätze. Leipzig, Bernh.

Schlicke, 1880. 80. Eleg. Hsrsb. 1889

XII—318 S., 1 Bl. Inh.: Vorwort. 1. Island u. das dänische Grundgesetz

(1856). 2. Islands Verfassungskampf gegen Dänemark (1859). 3—4. Zum
isländ. Verfassungsstreite I. (1870), II. (1874). 5- Zum Jubelfeste Islands

(1874). 6. Jon Sigurdsson (dessen Andenken das Buch, gewidmet ist).

2784. Maurus, Heinr., über die Freiheit in der Volkstvirthschaft. Heidelberg

1873. 80. Hfrzb. 402

XII—340 S.

2785. Mejer, Dr. Otto, zur Naturgeschichte des Centrums. Socialpolitische

Betrachtungen. Freiburg i. B. u. Tübingen, J. C. B. Mohr, 1882. 8». Cart. 1546

70 S. u. 1 Bl. Inh.
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Nr
- <rUrr. - Nr. d. Standortes

2786. La Menagerie Imperiale composee des ruminants, amphibies, carnivores \ .

et autres budgetivores, qui ont devore la France pendant 20 ans. (Cari-
catures francaises.) Paris, s. a. (1870). in-40. En carton. 68

Titre et 3«! fF. lithogr. et color. — Peu commun.

2787. Metternich, Fürst Clemens. (1773—1859-) — Aus Metternich's nach-
gelassenen Papieren. Hrsg. von dem Sohne des Staatskanzlers, Fürsten
Bichard Metternich- Winneburg. Geordnet u. zusammengest. von Alfons
v. Klinkowström. Autoris. deutsche Orig.-Ausgabe. 8 Bde. (in 6 voll.).

M. d. Portr. d. Staatskanzlers (nach Th. Lawrence von W. Unger gest.)

u. 2 facsimil. Beilagen. Wien, W. Braumüller, 1880—84. Gr. 8°. Eleg.
Hschwsldrbde. 778

I. 1: XV-376 S.; 2: 2 Bll., 538 S. II. 1: XIV-596 S.; 2: IX-605 S.:
3: XII-654 S., 4: XI-677 S.; 5 : VII-696 S. III: X-646.

2788. Meyer, Rud., politische Gründer u. die Corruption in Deutschland.
Leipzig 1877. 8°. 204 S. Ppb. *

32
2789. Mirabeau, Graf v., Schreiben an Friedrich Wilhelm iJ., itzt regierenden

König von Preussen, am Tage seiner Thronbesteigung. Paris (fing.), 1787.
80. 102 S. Ppb. 2148

2790. Moser, Justus (1729—94), patriotische Phantasien, hrsg. von seiner
Tochter J. W. J. v. Voigt, geb. Moser. 4 Thle. Neue verb. u. verm.
Aufl. Mit Möser's Medaillon-Portr. Berlin, Fr. Nicolai, 1778. (Th. 4:
Frankfurt u. Leipzig 1787.) 80. Hldrbde., nicht ganz uniform. 856

I: 7 Bll., 372 S. Vorrede dat.: „Ossnabrück, A.,20. April 1774." II: 7 Bll., - h

370 S. III: 6 Bll., 382 S. IV: 4 Bll, 376 S. ^fccL 0%t]m,'Jfö^J3£>i T^h%
2791. Morier, R. B. D., „Selbstregierung". Die deutsche Gemeindeverwaltung

auf Grundlage der Preussischen Kreisordnung im Vergleich zum englischen '

Selfgovernment. Deutsch von B. Beta. Leipzig 1876. 8°. Beibd. 1 76(9
VIII-96 S.

2792. Müller, Dr. L. A. ,v. (Oberreg. -Rath im k. b. Staatsminist, d. I), die l\ 1?,

Krankenversicherung der Arbeiter. Abdr. des Reichsgesetzes vom
15. Juni 1883 etc., des Bayer. Ausführungsgesetzes vom 28. Febr. 1884 etc.

Mit einleitend. Anmerkgn. u. Sachreg. hisg. v. — . Ergänzungsheft zu
Dr. v. Riedel's Kommentar zum Bayer. Gesetz .... vom 29. April 1869.

(3. Aufl.) Nördlingen, Beck, 1884. Gr. 8°. Eleg. Hfrzb. 1837
XXVI-156 S. - S. ob. Nr. 134.

2793. National oder International? Ein Wort über die Parteien im deutschen
Reichstage. Leipzig, F. W. Grunow, 1881. 80. Cart.*) 1488

47 S. incl. 1 Bl. Vorw. d. Verlegers : „Der Verfasser .... leitet ein grösseres
gewerbl. Unternehmen als technischer Director. Er lebt mit den Arbeitern zu-
sammen" etc.

2794. Nationalversammlung, Deutsche. — Stenogr. Bericht über d. Verhand-
lungen der deutschen constituirenden Nationalversammlung zu Frank-
furt a. M. Hrsg. auf Beschluss der — durch die Redactions-Commiss.

u. in deren Auftrag von Prof. Franz Wigard. 237 Nrn. (cplt. in 9 Bdn.
;

nebst Reg.-Bd.). Frankf. a. M. Gedr. bei Joh. Dav. Sauerländer.

1848—50. 40. Ppbde. (10 voll.) 2548
6886 fortl. S. u. 132 S. Inh.-Verz.

2795. Neufville, Dr. W. de, zur Verständigung in der deutschen Frage. Frank-
furt a. M., F. B. Auffarth, 1863. Gr. 80. 27 S. Beibd. 741(5

2796. Neurath, Wilh. , volkswirtschaftliche u. socialphilosophische Essays.

Wien 1880. 80. Hfrzb. 433
VIII-521 S.. 1 S. Inh.

2797. (Oettingen- Wallerstein, Ludw. Fürst v., bayer. Staatsmann, geb. zu

Wallerstein, d. 31. Jan. 1 79 1, f zu Luzern, d. 22. Juni 1870.) Deutschland,

seine Zukunft u. seine constituirende Versammlung. Eine Reihe von
Betrachtungen. 3 Hfte. (in 1 Bde.). (S.-A. aus d. deutsch, constitutionellen

Zeitung.) Augsburg, C. A. Fahrmbacher, 1848. Imp.-8°. Ppb., unbeschn. 3256
47 ,

VI-50, IV—78 S. - S. auch Kr, 2861.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2798. (Oettingen-Wallerstein, Ludw. Fürst v.) (Forts.) Wie steht es mm
mit der deutschen Sache und was soll insbesondere der Bürger u. Landmann
wünschen? Ein Wort an seine Mitbürger am Vorabende der Landtags-

wahlen. Nördlingen, C. H. Beck, 1849. 8«. 35 S. Cart. 3436
2799- —

> Deutschlands Aufgabe in der oriental, Verwickelung , von einem
ehemal. deutschen Minister. München, Geo. Franz, 1854. 8°. 16 S. Cart. 2363

2800. Parteien des deutschen Reichstages, die, und die sozialen Fragen der

Gegenwart. Neuwied u. Leipzig, Heuser, 1882. 8°. 92 S. Cart.'"") 151

1

Verf. Fürst Carl zu Ygenburg-Birstein?

2801. Patriot, der, an die Patrioten Deutschlands. O. O. (Nürnb.?) 1848. 8°. Cart. 3438
32 S. — Vf. wünscht als oberste deutsche Staatsform ein konstitutionelles

Kaiserthum.

2802. Perin, Charles (Prof. an d. Univers. Löwen), christliche Politik. Die
Gesetze der christlichen Gesellschaften. Einzig für Deutschland autorisirte

Uebersetzung. Freiburg i. Br., Herder, o. J. (18**). 8°. Hlwdb.,
hübsches Expl. 1855

XXXIII-765 S.

2803. Perthes, Clem. Theod. (geb. 1809 zu Hamburg, Prof. d. Rechte in Bonn,

f das. 25. Nov. 1867), polit. Zustände u. Personen in Deutschland zur

Zeit d. französ. Herrschaft. 2 Bde. (Bd. 2 aus d. Nachlasse d. Vf.

herausg. von Ant. Springer.) Gotha, F. A. Perthes, 1862. Gr. 80. Hsrsb. 2560
I: Das südl. u. westl. Deutschland. 5 Bll. (inci. Doppeltit.) , 575 S.,

1 S. Err. II: Die deutschen Länder d. Hauses Oesterreich von Carl VI.
bis Metternich. XII S. (incl. Doppeltit.) u. 380 S.

2804. Pfau, Ludw., „das preussische Regiment" vor Gericht. Rede, geh. zu s. .

Vertheidigung vor dem Stadtgericht zu Frankfurt a. M. Nebst sämmtl.

Prozessstücken. Zürich, Verlags-Magaz. (J. Schabelitz), 1877. 8°. Cart. 2303
23 S. Betrifft einen ungerechtfertigten Angriff Pfau's aaf Hie preuss. Regier-

ung, enth. in einem Artikel in Nr. 187 der Frankf. Zeitg. vom 5. Juli 1876, über die

Kunstausstellung zu München.

Philippi, Joh. Albr., s. Abth. VIL Nr. 2632.

2805. Politik, die deutsche, der Preussischen Regierung u. die Hauptgegner
derselben. Kurze Skizze der parlamentarischen Kämpfe in der deutschen
Frage 1860— 82. 4. Aufl. Berlin, Frdr. Luckhardt, 1882. 8«. 36 S. Cart. 1366

2806. Poschinger, Dr. Ritter v., Preussen im Bundestag von 1851—1859.

Documente der K. Preuss. Bundestags-Gesandtschaft, hrsg. von — . 4 Thle.

(in 3 Bdn.). 2. Aufl. (Auch m. d. Tit.: Publicationen aus den K. Preussischen

Staatsarchiven. Bd. 12, 14, 15, 23.) Leipzig, S. Hirzel, 1882— 84. Gr. 8°.

Eleg. Hschwsldrbde. 772
1: XII—396 S. 2: XVII—395 S. 3: XXII—541 S. 4: XXI—336 S.

2807. Pro Nihilo! Vorgeschichte des Arn im'sehen Frocesses. Heft 1. (einz.)

Zürich, Verlags-Magazin (J. Schabelitz), 1876. 80. Eleg. Hfrzb. 537
VII— 175 S. Seiner Zeit verboten. — Vorr. dat. Potsdam, d. 4. Octob. 1875.

2808. Ratzinger, Geo., die Volkswirtschaft in ihren sittlichen Grundlagen.
Ethisch-sociale Studien über Cultur u. Civilisation. Freiburg i. Br. 1881.

Gr. 80. Hfrzb. 438
XIV-532 S.

,

2809. Recht und Pflicht der Bundesstaaten zwischen Preussen u. Oesterreich.

München 1862. 80. Hfrzb. 2
VI—244 s.

2810. Reichsgesetz, das, über die Abwehr u. Unterdrückung von Viehseuchen,
vom 23. Juni 1880, nebst der Ausführungs-Instruktion des Bundesraths,
dem bayer. Ausführungsgesetze vom 21. März 1 88 1 u. den sonstigen bayer.

Vollzugsvorschriften. Mit Anmerkgn. f. d. praktischen Gebrauch von einem
Juristen. München 1881. 12 0 , Cart. ") 1589

VII- 168 S,



VIII v-v*

—

Nr. ciirr. Nr. d. Standortes.

2811. Reichtags-Abschiede. — Aller des heil. Römischen Reichs gehaltener

Beichstäge Ordnungen, vnd Abschiedt, sampt der Gülden Bullen ....
Auch ist Kaiser Carols des V. Peinl. Halssger iclits-Ordnung ....
hinzugethan worden .... 2 Thle. Gedr. in der Churfi. Statt Meyntz,

durch Casparum Behem, im Jhar (sie) M.D.LXXXV (1585.) Fol. Bei8d. 2407(3

I: Titel (roth u. schwarz m. verziert. Majuskeln u. d. kaiserl. Adler in Hlzsch.),

1 Bl. kais. Priv. (dat. Prag, d. 1. Febr. 1585), 56 nicht num. Bll. Reg., 14 num.
Bll.

,
.Aurea Bulla Caroli IV.", 301 num. Bll. Text m. 1 Anfangs-Hlzsch. (Reichs-

tag). II: 381 num. Bll. (incl. desselb. Titel- u. Anfangs-Hlzsch.).

2812. — Abschiedt der Rö. Kay. Mt. vnd gemainer Stände, auff dem Reichsstag

zu Augspurg .... M.D.LXXXII. (1582) auffgericht .... Gedr. in der

Churfürstl. Statt Meyntz, durch Casparum Behem, Anno M.D.LXXXVII.
(1587.) Fol. Beibd. 2407)2

Tit. (m. verziert. Majuskeln u. d. kaiserl. Adler in Hlzsch.) , 1 Bl. kais. Priv.

(dat. 29. Sept. 1582), 47 num. Bll.

2813. — Aller des Heil. Römischen Reichs gehaltenen Beichs-Täge, Abschiede

u. Satzungen, samt andern Kayserl. u. K'önigl. Constitutionen, als

Caroli IV. Güldene Bull (latein. u. deutsch), so dann die Religion (!)- u.

Landfrieden, Policey, Müntz, Cammer-Gericht, .... betreffende Ordnungen

u. Satzungen, neben dem Passauer Vertrag, Caroli V. peinlicher Halss-

Gerichts-Ordnung, Präger, Ossnabrückischen u. Münsterischen Friedens-

Schluss, wie die vom Jahr 1356. biss in das 1654. auffgericht, erneuert

u. publicirt worden .... Nunmehr von Neuem collationirt, fleissig über-

sehen, u. mit neuen aussführl. Summarien .... geziert Franck-

furt am Mayn , in Verlegung Joh. Martin Schönwetters (m. Signet), im

Jahr Christi MDCC.VII. (1707.) Fol. Pgmtb., gutes Expl. 1969
2 Frontisp. (auf dem 1. der in Kpf. gestoch. Reichsadler), gedr. Tit., 4 Bll.,

1156 gez. S. Text (ä 2 Col ), nebst 94 nicht num. Bll. Reg. (ä 2 Col.). — Das 2.

(beschäd. u. ausgebess.) Frontisp. hat folg. latein. Titel: Tractatus politico-historico-

juridicus Philippi Knips childs, J: C:, de Civitatum Imperalium juribus et

privilegiis. Ulmae apud Georg: Wilhelmvm Kühne (m. Signet links unt.).

2814. IRepublik! 1) Deutschland, eine constitutionelle Monarchie od. Republik?

2) Die Natur d. Monarchie u. die Republik. 3) Was ist wohlfeiler, die

Republik od. d. Monarchie. 3 Abhdlgn., aus der Deutschen Volkszeitung

abgedr. Mannheim, Heinr. Hoff, 1848. Gr. 8». 16 S. Cart. 2221

2815. Riedel, Emil, die Beichsverfassungsurkunde vom 16. April 1871 u. die

wichtigsten Administrativgesetze d. deutschen Reichs etc., hrsg. u. erläutert.

Nördlingen 2871. 8°. Hfrzb. 447
VI-287 S

2816. Rockel, Aug. (aus Graz), Sachsens Erhebung u. das Zuchthaus zu Wald-

heim. Frankfurt a. M., in Commiss. d. Jaeger'schen Buch-, Papier- u.

Landkarten-Handlung. 1865. 12°. Hsrsb. 2270
Höchst interess. Beitrag zur sächs. Revolutions-Geschichte d. J.1849. Beleuchtung

der sächs. „Rechtspflege", der barbarischen Zustände in Waldhcim u. der

Scheusslichkeiten der Reaktionsperiode bis zur Entlassung d. "Verf. nach fast

i3jähr. Zuchthaushaft, Anfangs Jan. 1862. — 2 Bll., 403 S., 1 Bl. Err.

2817. Rohmer, Friedr., der vierte Stand u. die Monarchie. München, Geo.

Franz, Ende März 1848. 8°. 24 S. Titelbl. fleckig. Cart. 3435

2818. Roscher, Wilh., System d. Volkstvirthschaft. Ein Hand- u. Lesebuch f.
t

Geschäftsmänner u. Studirende. 2 Bde. Stuttgart, Cotta, 1864, 61,

(5. Aufl. von Bd. 1.) Gr. 80. Hfrzbde., etw. gebr. 844
Hauptwerk! Cfr. Schwab & Klüpfel, 1. Aufl., Nachtr. 2, S. 43; Nachtr. 3,

S. 21; Nachtr. 7, S. 29.

1 : Die Grundlagen der Nationalökonomie. 5. ,
verm. und verbess. Autl.

XII-596 S.

Ed. I. ib. 1854: rep. 1857; sechste verb. Aufl. 1866.

2 : Nationalökonomik d. Ackerbaues u. der verwandten Urproduktionen,

Die vierte Aufl. erschien ib. 1865.
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2819.

Nr. d, Standortes.

Rudhart, Dr. Ignaz v. (k. b. Stuatsrath, seit 1836 Ministerresident in

Griechenland, geb. 1790 zu Weissmain, f auf d. Rückreise nach Bayern,
12. Apr. 1838 in Triestl, Pro Memoria für einen teutschen Prinzen im
Jahre 1823 über den Unterschied der unbeschränkten Monarchie von
der constitutionellen u. über die Anwendung der Staatsgewalten. Aus d.

Nachlasse — hrsg. von Gast. Hohe (Direktor d. k. b. Reg. v. Oberpfalz

u. Regensb. etc.). Regensburg, Gg. Tos. Manz, 1848. 8°. 3396
IV-58 S.

'

Sack, Ed.
;

s. Abth. IX: Socialdemohratie.

2820. Sammelbände (3), enth. polit. Flugblätter, Proklamationen, Adressen,
Programme, Plakate, Wahlaufrufe, Journalartikel, Gedichte, Reden,
Pamphlete, Kammerdebatten, Jocosa etc., grösstentheils auf die Revolution
von 1848 u. auf München bezüglich. In verschied. Format, in 4. u. Fol.

gebd. Cart. 2248

2821. Sammlung der Gesetze u. Verordnungen, die Aufhebung der Leibeigen-'

Schafts-Abgaben , der steuerähnlichen alten Abgaben, und der Juden-
Abgaben betreffend. Carlsruhe, gedr. im Compt. d. Staats- u. Regierungs-
blattes. 1838. 40. Cart.-"') 1699

1 Bl. u. 34 S.

2822. Sammlung kleinerer Reichsgesetze. Ergänzung zu den im J. Gutten-

tag'schen Verlage erschienenen Einzel-Ausgaben Deutscher Reichsgesetze.

Text-Ausgabe m. Sachregister, zusammengest. von F. Litthauer
^ Rechts-

anwalt. 2. Aufl. Berlin, J. Guttentag, 1876. 16®. Roth. Orig.-Lwdb. - 735
XII—392 S.

2823. Wie können die Schäden unserer periodischen Presse dauernd geheilt

werden? Vorschläge zur gründlichen Besserung unserer Zeitungen. Eine
nicht gehaltene Reichstagsrede. Barmen, Hugo Klein, 1880. 8°. 47 S. Cart.*) 1398

2824. Schreiber, Willi., die politischen u. religiösen Doctrinen unter Ludwig
dem Bayern. Landshut, Jos. Thomann, 1858. Gr. 8Ü . Ppb. 2624

82 S. u. 1 Bl. hdschr. Inh.-Verz. A. Einleitung. B. Liteiatur. (1. Dante.
2. Marsilius Patav. s. Paduanus. 3. Lupoid v. Bebenburg. 4. Wilh. v.

Okkam.) C. Folgen dieser Literatur (in polit. u. religiöser Beziehung). «... ;./.. .-• IK£tL^ J>%4J>-

2825. Schubar, L. (d. i. Lubarsch\ die März-Tage. Histor. Roman aus der
Berliner März-Revolution. (Forts, d. Romans „Fürst u. Volk".) Berlin,

A. Sacco, 1850. 12 0
. Eleg. Hsrsb.

1 Bl. u. 344 S.

2826. Schubert, Dr. R. (Verf. von „Was uns Noth thut", „Gedacht Licht u.

Bismarck's Finsterniss"), der Sieg der Wahrheit. Politische Briefe vom
Jahre 1867 bis zum Ausbruche des Krieges. In 4. Aufl. in meinem
Selbstverlage erschienen. Nürnberg, W. TümmeFs Buchdr.

, 1870. 8°.

1 10 S. Cart. *J
Früher m. d. Titel „die österreichischen Gespenster" in 3 Auflagen

erschienen, nachdem die Briefe zuerst im Mannheimer Journale gestanden hatten.
Voll starker Ausfälle gegen die österreichische Regierung u. Pfaffenwirthschaft.

2827. Schulte, Dr. Joh. Fr. Ritter v. (o. Prof. d. R. in Prag), Denkschrift über
das Verhältniss des Staates zu den Sätzen der päpstlichen Constitution
vom 18. Juli 1870^ gewidmet den Regierungen Deutschlands u. Oesterreichs.

Prag 1871. 80. 94 S. Cart. ;:

) 150;

2828. Schwarze, F. O., das Beichs-Prcssgesetz vom 7. Mai 1874, erläutert.

(Dresden 1874.) 8°. Hfrzb.
VI-163 S.

2829. Secession, die. (Motto:) „Geh du rechtwärts, lass mich linkwärts gehen."
(Genesis 13, 9.) Berlin, Julius Springer, 1881. 8°. Hübscher Ppb.

78 S. — Inh. : 1. Sonst u. jetzt. 2. Ursachen u. Wirkungen. 3. Die Trennung.
4. Die Compromisspolitik. 5. Die wirthschaftl. Gegensätze,
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2830. Sigl, J., die „göttliche Mission Preussens" vor 80 Jahren. Ein milder
Beitrag zur „Sedanfeier". (Sep.-Abdr. aus dem „Bayer. Vaterland".)

8. Aufl. München 1877. 8°. 15 S. Cart. 1477

2831. Spaun, Frz. (Frhr.) v., Glossen über den Zeitlauf. Enthaltend die demo-
kratischen Umtriebe mit einem bewährten Hausmittel gegen die pesti-

lenzialische Konstitutions-Wuth, aus der Hausapotheke eines guten deutschen
Königs {Max Josefs v. Bayern), u. etwas über die Segnungen des Mittel-

alters. Aus Baiern. O. O. 1821. 8°. Eleg. Hsrsb. *) 2522

Interess. satyr.-polit. Abhdlgn. 1 Bl., XXXVI—252 S., 1 Bl. — Franz Fihr.
v. Spaun, 1753 in Tirol geb., seit 1788 österr. Reg.-Rath u. Landvogt im Breisgau,
sass wegen einer angeblich regierungsfeindl. Schrift 10 J. auf der Festung Kufstein.
Er starb 1826 zu München.

2832. Sprichwörterbrevier, politisches. Tagebuch eines Patrioten der fünfziger

Jahre, zur Charakteristik jener Zeit. Hrsg. von N. B. Dove. Leipzig,

O. Wigand, 1872. 8°. Eleg. Hfrzb. 611

XL—256 S.

2833. Staats-Wörterbuch. In Verbindung mit deutschen Gelehrten hrsg. von
Dr. J. C. Bluntschli, ord. Prof. an d. Univers. München. Unter Mit-

redaction von Karl Brater. 1 1 Bde. (Cplt.) Stuttgart u. Leipzig

1857—70. Gr. 8°. Hfrzbde. Hübsches Expl. '
79 2

2834. Stanl (Prof. Dr0 F., aus Erlangen (Abg. für Ellingen), Bede über das
Oberhaupt, in der 153. Sitzung der deutschen Nationalversammlung ge-

halten. O. O. u. J. (Frankf. a. M., Druck von C. Adelmann.) 8°. 16 S. Cart. 3443

2835. Stahl, Dr. Fr. Jul. (Jurist, Prof. in Berlin, geb. 1802), Parlamentär.
Beden. Hrsg. u. m. einleitend. Bemerk, versehen von J. P. M. Treuherz.

Berlin, o. J. (c. 1860). Gr. 8<>. Ppb. 234

2 Bll. u. 523 S. — Ueber Stahl s. „Jüdisches Athenäum". Grimma u. Leipzig

1851. 8°.

2836. Statistik des Deutschen Reichs. Hrsg. vom Kaiserl. Statistischen Amt.
Bd. 22: Auswärtiger Waarenverkehr des Deutschen Zollgebiets im Jahr

1875. (Doppeltit.) Berlin 1876. Gr. 40. Ppb. 95°

XXXII—182 u. 214 S.

2837. Stein, Dr. Lorenz, die Verwaltungslehre. 7 Thle. (in 5 Bdn.). (I: Die

Lehre von d. vollziehenden Gewalt. — II—VII : Die Lehre von d. inneren

Verwaltung.) Stuttgart, Cotta, 1865—68. Gr. 8«. Hfrzbde. 832

1 : XVIII-647 S. 2: XVI-353 S. 3 : X-133 S. 4: XVI- 198 S. 5: XXII-334 S.

6: X-150 S. 7: XII—348 S.

2838. Steinbühl, Justus, patriotische Betrachtungen im Gefolge der Münchener
Fastnacht. Heft l (u. wohl einz.). München, Chr. Kaiser, 1847. 8°. Cart. 2338

IV—34 S. — 1. Was ist Ultramontanismus? (Vergleichung desselben mit dem
reinen Katholizismus.) 2. Prakt. Bemerkgn. über Pressfreiheit. 3. Der König
trägt nicht blos den Scepter, er führt ihn auch.

2839. Stengel, Herrn. Frhr. v., die Börsensteuer. Gesetz vom 1. Juli 188 r,

betreffend die Erhebung von Reichsstempelabgaben. Mit Einleit, Erläut.,

Ausführungsvorschriften u. Sachregister. Nebst Anhang, enth. die bayer.

Ausführungsbestimmungen. Nördlingen, Beck, 1881. 12 0
. Cart.'"') 1749

I: 2 Bll., 95 S. II: 1 Bl., 58 S.

2840. Stolz, Alban, der Kreuzzug gegen den Welschen (sie). Freiburg i. Br.,

Herder, 1859. Gr. 80. 15 S. Cart. 1453

Populär geschrieb. Aufruf an die Deutschen, den Oesterreichern gegen Na-
poleon III. u. die Piemontesen beizustehen.

2841. Ströll, Dr. Moritz, das Beichsbanhgesetz. Mit geschichtlicher Einleitung etc.

Anmerkgn. u. Sachreg. hrsg. Nördlingen, Beck, 1875. °4 s - Cart.,:

) 1750
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2842. Sybel, Heinr. v., Was wir von Frankreich lernen können. Bonn, Max
Cohen & Sohn, 1872. 8°. 16 S. Cart.*) Nicht ganz rein. 1386

2843. Taine (Hippolyte-Adolphe, ne ä Vouziers, le 21 avril 1828), die Ent-
stehung des modernen Frankreichs. (Aus d. Französ.) 2 Bde. (I auch

m. d. Tit. : „Das vorrevolutionäre Frankreich" ; II auch m. d. Tit. : „Das

revolutionäre Frankreich.") Leipzig 1877—78. 80. Eleg. Hfrzbde. 798
1: XXVI—416 S. 2: XXVI-420 S.

2844. Verfassung des Deutschen Reiches von 1848— 49. (Abdrücke der

Beschlüsse der deutschen Nationalversammlung zu Frankfurt a. M.)

Augsburg, Druck der J. P. Himmer'schen Buchdr., 1849. 8°. 28 S. Cart. 2216

2845. — Bemerkungen über die neuesten Vorschläge zur deutschen Ver-

fassung. Eine Stimme aus Bayern. München, Chrn. Kaiser, 1848. 8°.

50 S. Cart. 344°

— Eisenmann, Dr. Gottfr., s. Nr. 2708— 11.

2846. — Entivurf, der Preussische, der Verfassung des Deutschen Reiches mit

Bezeichnung der Abänderungen der von der National-Versammlung be-

schlossenen Verfassung. München, Chrn. Kaiser, 1849. 8°. 36 S. Cart.

Titel fleckig. 2351

2847. — Grundrechte, die, und die Reichsverfassung in Deutschland. Beleuchtet

von einem Bayer (!). Augsburg, B. Schmid, 1849. Gr. 80. Cart.*), unbeschn. 3452
VI -80 S. — Inh. : 1. Die Lage u. die Mittel. 2. Die absolute gesetzgebende

Gewalt der constituirenden Versammlung. 3—4. Die Freiheitsgaben der Grund-
Rechte. 5. Die Fürsten u. die Particularstaaten. 6. Das Verfassungswerk u. die

Revolution. 7. Lineamente zur Verständigung über das Reichsverfassungswerk.
— Schlusswort.

2848. — Hermann, Dr. Frdr. B. W. v. (Abg. f. d. Wahlbez. Lindau z. bayer.

Stände-Versamml.) , die Reichsverfassung und die Grundrechte. Zur

Orientirung bei d. Eröffnung d. bayer. Landtags im Septbr. 1849.

München, Chrn. Kaiser, 1849. Gr. 8°. 36 S. Cart. 3445
2849. — Ueber vertragsmässige Vereinbarung der deutschen Verfassung mit

den Fürsten. Von einem Mitgliede der National-Versammlung. Frank-

furt a. M., Gust. Oehler, 1848. 80. 3441
31 S. Vf. bestreitet den deutschen Fürsten das Recht, bei den Beschlüssen der

Nationalversammlung mitzuwirken oder dieselben abzulehnen.

2850. — Verfassungsfrage, die Deutsche, u. die Deutschen Einzelstaaten. Ein

Wort an die Nationalversammlung, die Fürsten u. die Landstände deutscher

Nation (von einem Bayern). 3 Hefte (in 1 Bdchn.). München, Chrn.

Kaiser, 1848. Gr. 80. Cart. 2319
49+20+36 S. Vf. wünscht den deutschen Bundesstaat ohne Kaiser, aber mit

einem Reichsvorstand (Direktorium des executiven Reichsrathes), dessen Vertreter

die 3 mächtigsten Staaten , oder auch die 6 Königreiche, zu wählen hätten, unter

möglichster Wahrung der Selbstständigkeit der Einzelstaaten.

2851. — Weber, W. (Ministerialrath im bayer. Staatsminist, d. Ae.), Betracht-

ungen über die neue Verfassung Deutschlands u. deren Ausführung.

München, Geo. Franz, 1848. 8°. 46 S. Cart. 3439

2852. Verfassung des Norddeutschen Bundes (de dato Berlin, d. 16. April 1867).

O. O. u. J. (Augsb., Kranzfelder; Druck von Dr. M. Huttier.) 80. 36 S.

Rothstiftstr. u. Randnoten. Cart. 1630

2853. Verfassung des Deutschen Reiches 1871, die, zusammengestellt mit

den Sonderbestimmungen für Bayern u. Württemberg, nebst den Verein-

barungen mit Baden u. Hessen. Nördlingen, Beck, 1871. 8°. Cart.") 1590
2 Bll. u. 52 S.

2854. Vergennes, des Grafen v., geheime Polizey-Schrift, als ein Beweis der

feinen Politik des ehemal. Kabinets in Versailles, unter der Regierung
des unglücklichen Königs Ludiuigs XVI. Mit (2) Kpfrn. Eisenach.

J. G. E. Wittekindt, 1793. Kl. 80. Cart. 2791
Seltenes kryptograph. Curiosum! 1 Bl., X—46 S.
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2855. Virchow, Rudolf, die Freiheit der Wissenschaft im modernen Staat.

Rede, gehalten in der 3. allg. Sitzung d. Jfo. Versammlung deutscher

Naturforscher u. Aerzte zu München, am 22. Septbr. 1877. 8°. 32 S.

Expl. auf starkem Schreibp. Cart.*) 1352

2856. Voltaire. — Kreiten, W., s. J., Voltaire. Ein Beitrag zur Entstehungs-

geschichte des Liberalismus. (Ergänz.-Hfte. zu den „Stimmen aus Maria-

Laach". Heft 7-8.) Freiburg i. Br. 1878. 80. Eleg. Hlwdb. 1077

2 Bll., 384 S. — Eine echte Jesuiten-Leistung!

2857. Vorschlag, ein, zur Beilegung des Cullurkampfs. Von einem freisinnigen

Katholiken (unterz. F. K. Bonn, im Novbr. 1881). Leipzig, Otto Wigand,
1881. 80. 93 S. Cart.*) 1385

2858. Votum des kgl. bayer. Bundestagsgesandten Frhrn. v. d. Pfordten über

Erbfolge in Schleswig-Holstein. Braunschweig, F. Vieweg u. Sohn, 1864.

Gr. 80. Beibd. 741(0

2859. Waitz, Geo., Grundzüge der Politik nebst einzelnen Ausführungen. Kiel

(gedr. Göttingen) 1862. 8«. Hlwdb. 443
VI—247 s.

2860. Walcker, Carl, Kritik der Parteien in Deutschland vom Standpunkte des

Crwm-Fschen Englischen Verfassungs- u. Verwaltungsrechts. Berlin 1865.

80. Hlwdb. 4'4
XIV—408 s.

2861. Wallerstein, Fürst v., Rede über die deutsche Frage in der XVII. Sitzung

der Kammer der Abgeordneten, am 3. Novbr. 1849. (München.) Fol.

8 S. (ä 2 Col.). Cart. m. Lwdrück. 1924

2862. Warneck, F. S., das Princip der politischen Gleichberechtigung u. die

modernen Emancipationsfragen. Hamburg u. Mitau 1881. Gr. 8°. Hfrzb. 328

174 S. u. 1 Bl.

2863. Warnefried, Carl Bor. Aug. (ps.), Anfang u. Ende der Irren u. Wirren

in unseren Tagen, mit Bezug auf Recht u. Freiheit, beleuchtet mit der

Fackel der Wahrheit. Regensburg, Manz, 1873. 8°. Hsrsb. 1886

201 S. u. 1 S. Inh. — Durchaus ultramontaner Standpunkt.

2864. Was sollen wir wollen? Betrachtungen zu einer Verständigung. Wien

1851. Jasper, Hügel & Manz. 80. Cart. 2238
1 Bl., 46 S. — Auf österreichische Staats- u. Verfassungs-Verhältnisse

bezüglich.

2865. Weber, Karl (k. b. Reg.-Assess.), das Beichsgesetz über die Beur-

kundung des Personenstandes u. die Eheschliessung, vom 6. Febr. 1875.

Mit Einleit. u. Erläutrgn. Erlangen 1875. Gr. 8°. Ppb. 2106

X— 280 S.

2866. Wien. — Rede des Hrn. Josef Buschenhagen in der Hauptversammlung

des III. allg. österr. Gewerbetages in der Volkshalle d. neuen Rathhauses,

am 8. Septbr. 1884 in Wien. 1 Bl. breit-Fol., ßspaltig. Cart. 969<<1

S.-A. aus Nr. 18 dei „Unverfälschten Deutschen Worte« v. 16. Septbr. 1884.

2867. — Rede des Reichsraths-Abg. Dr. Bob. Pattat
^

gehalten in der Ver-

sammlung d. polit. Bezirksvereines Mariahilf-Neubau , am 15. Juni 1885.

(Wien, Red. d. „Oesterr. Volksfreund".) 2 Bll. br.-Fol.
,

ßspaltig.

Beibd. Cart. 9^9 a(2

2868. — Rede über die Presse, gehalten vom Reichsraths-Abg. Georg Ritter

v. Schönerer, in der von über 4000 Personen besuchten Versammlung im

Sofien-Saale zu Wien, am 13. Febr. 1885. Fol. Beibd. Cart. 9&9%
S.-A. aus Schöner er 's Journal „Unverfälschte Deutsche Worte«, Nr. 4, v.

16. Febr. 1885.

\
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2869. Wuttke, Heinr., die deutschen Zeitschriften u. die Entstehung der offmtl.
Meinung. Ein Beitrag z. Geschichte d. Zeitungswesens. 2. bis auf die

Gegenwart fortgeführte Aufl. Leipzig 1875. 8°. Hfrzb. 294
1 Bl. u. 405 S.

2870. Wydenbrugk, Dr. 0. v. (grossh. sächs. geh. Staatsrath a. D.), die Um-
bildung des Feudalstaates in den moderne?! Staat an dem Beispiel

Frankreichs .... entwickelt. München, Fleischmann, 1861. 8°.

37 S. Gart. *) 1460

2871. — ,
Reichstag oder Parlament. Jena, Fr. Frommann, 1862. Gr. 8°. Beibd. 741(3

1 Bl. u. 46 S.

2872. Zeller, Dr. W. (grossh. hess. Kreisassessor), das Reichsgesetz, betreffend

die Krankenversicherung der Arbeiter, vom 15. Juni 1883. Mit einer

geschichtl. Einleitung etc. , kurzen Noten u. Sachreg. hrsg. Nördlingen,
Beck, 1Ö83. 12O. Cart. *) 1751

117 S. u. 1 S. Inh.

2873. Zimmermann, L. R., Pfaffenpeitsche. Sammlung anticlericaler Aufsätze.

(Aus Zimmermannes Zeitschr. „Freiheit". Octob. 1868 — Juni 1869.)

2 Bde. (in 1). 3. Aufl. I: Passau, 1872. Verlag d. Verfassers. 8°.

(1 BL, 258 S.) II: Graz, 1870. (1. Aufl.) Verlag d. Zeitschr. „Freiheit".

(1 Bl., 244 S., 1 Bl. Inh.) Zus. in I Ppb. 459
2874. Zinsler, Dr. Jos. (Kaplan), die Ereignisse d. Jahres 1848. Dargestellt

in einer religiösen Rede am Schlüsse dieses Jahres in der Pfarrkirche zu
St. Moriz (!) in Augsburg. Augsburg, Ant. Herzog, 1849. 8°. 24 S. Cart. 2283

2875. Zustände, volkswirthschaftliche, in Oesterreich. Ein Beitrag z. Charak-
teristik d. Österreich. Verhältnisse. Leipzig 187 1. 8°. 55 S. Beibd. 32(3



IX.

Socialismus. Socialdemokratie.
Commune. Internationale. Nihilismus.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2876. Altersversorgungskasse, die, der vereinigten Communen. Leitfaden

für Landarbeiter. (Neue Ausgabe.) Copenhagen, Lund & Gandrug's

Buchdr., 1878. 8<>. Cart. 1536

41 S. u. 3 Bll. Tabell.

2877. Amerika. — Sozialistische Briefe aus Amerika. München, Carl Merhoff,

1883. 80. Grün. Srsb. m. Press. Bleistiftstr. am Rande. 3398

Verf. (Bayer) in Amerika politisch geheilter Sozialdemokrat.

IV— 132 S. Ungeschminkte, interess. Schilderung nordamerikanischer
Zustände, im Vergleich mit Deutschland, Oesterreich etc., wobei der amerikanische

Schwindel, Bornirtheit u. Hochmuth der Yankees etc., treffend und wahr gegeisselt

werden. — S. 79 ff.Drastisches über den eitlen, halbverrückten Anarchisten Most.

2878. Anarchismus, der, und seine Träger. Enthüllungen aus dem Lager der

Anarchisten von Vf. der Londoner Briefe in der „Kölnischen Zeitung".

Berlin, Neufeld & Mehring, 1887. 8«. Eleg. Hjuchtenb. 35 Sl

VIII—211 S. Inh. : I Geschichte des Anarchismus. (Vorgeschichte; Job. Most;
Fortentwickelung d. Anarchismus; Aug. Reinsdorf; Most in Amerika: die

Spaltung der Anarchisten). II. Die Londoner Klubs u. ihre Führer. (Der Whitneld-

klub [Victor Dave; Joh.Neve]; der „Klub der Morgenröthe« ; Klub „Autonomie

[Tos Peukert]; Daubenspeck u. die Social-Revolutionäre). III. Die engl. u.

die russ. Anarchisten London's (Fürst Kr a p o t k i n ; T s ch ai k o w s k y ;
der Nihi-

listenklub). IV. Enthüllungen üb. die Ermordung des Polizeirathes Dr. Rumpl
(Lieske) V. Das Wesen des Anarchismus. VI. Organisation u. Propaganda.

VII. Die anarchist. Presse. VIII. Die Anarchisten in Deutschland. IX. Anarchisten

u. Socialdemokraten. X. Schluss.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2879. Arbeiter-Association, Internationale. — Bericht des Generalrafhs der
— — — an den IV. allgem.' 'Congress in Basel (de dato London, d.

1. Septbr. 1869). Basel 1869. 8°. 15 S. Cart. • 1459

2880. — Der Bürgerkrieg in Frankreich. Adresse des, Generalratlis der —
an alle Mitglieder in Europa u. den Vereinigten Staaten. (Sep.-Abdr. aus

d. „Volksstaat".) Leipzig, Exped. des „Volksstaat", 1871. 12«. Cart, 1664
1 Bl. u. 52 S. Interessant!

2881. — Ein Complot gegen die Internationale Arbeker-Association. Im Auf-
trage des Haager Congresses verfasster Bericht über das Treiben Bakunins
u. der Allianz der socialist. Demokratie. Deutsche Ausgabe von „L'alliance

de la democratie socialiste et l'association internationale des travailleurs".

Uebers. von S. Kokosky. Braunschweig, W. Bracke jr., 1 874. Gr. 8". Cart.*) 1389
VI S. , 1 Bl. Inh.

, 119 S. — Verboten von d. herzogl. Brnschw.-Lüneb.
Polizeidirektton, am 29. Octob. 1878.

2882. — Allgemeine Statuten u. Verwaltungs-Verordnungen der Internationalen ^
Arbeiterassoziation (dat. London, d. 24. Octob. 1871). Amtl. deutsche

Ausgabe, revidirt durch den Generalrath. Leipzig, Expedition des „Volks-
staat", o. J. Kl. 80. 16 S. Cart. 161

1

2883. — Verhandlungen (1— 7) des IV. Congresses des internationalen Arbeiter-

bundes in Bösel (vom 7.— 14. Sptbr. 1869). 8°. 92 S. Cart. 1456

2884. Arbeiter- Kalender des „Social -Demokrat" auf d. Gemeinjahr 1870.
Berlin, Selbstverl. v. W. Grüwel. 160

. Cart.'"') 1732
8 Bit. u. 96 S. •

2885. Arbeiter-Verein, Allgem. Deutscher. — Protokoll der Generalversammlung
des Allgem. Deutschen Arbeiter-Vereins zu Berlin, vom 5. Jan. 1870 ab.

80. 52 S. Cart. 1457

2886. — Statut des Lassalle'schen „Allgemeinen Deutschen Arbeitervereins" (de

dato: Leipzig, d. 23. Mai 1863). Nebst 3 weiteren von Lassalle (s. weiter

unt.) unterz. Circulären u. Instructionen de 1863, 64. 8°. (Zus. 15 Bll.) Cart. 1 65

5

2887. Arbeits-Gesetzgebung, internationale. Ein unerlässliches Mittel zur Ver-
besserung der Lage der arbeitenden Klassen. (Sep.-Abdr. aus den „Staats-

wirthschaftl. Abhandlungen", Serie IL) Leipzig, Erich Koschny, 1880.
80. Cart.-*) 1383

44 S. u. 1 Tatelle.

2888. Arco-Zinneberg, Ludw. Graf zu (geb. 5. Jan. 1840, f 20. Novbr. 1882),
die Erhaltung des Bauernstandes. Ein Reformprogramm des hochsel.

Grafen —•. Bearb. von Dr. G. Matzinger. Freiburg i. Br. 1883. 8°. Cart. 1356
XVI— 118 s.

2889. Averbeck, H., die sociale Frage und ihre Lösung. Bremen 1877. 8°. Cart. 1065
XVI-175 S.

2890. Baader, Franz v. (1765— 1841), Grundzüge d. Societätsphilosophie. Ideen
über Recht, Staat, Gesellschaft u. Kirche. Mit Anmerkgn. u. Erläutergn.

von Prof. Dr. Frz. Hoffmann. 2. verb. u. erweit. Aufl. Würzburg 1865.
Gr. 80. Ppb. 408

XIV S., 1 Bl., 208 S.

2891. Bamberger, Ludw. (geb. 22. Juli 1823 in Mainz), Deutschland it. der
Socialisnms. Leipzig, Brockhans (m. Signet), 1878. 8°. Eleg. Hfrzb. 623

VIII— 140 s.

2892. —
?
die socialistische Gefahr. Ein Nachwort zu den Verhandlungen des

Reichtags vom März u. April d. J. (Heft 59 der „Volkswirthschaftl. Zeit-

fragen".) Berlin, Leonh. Simon, 1886. Gr. 80. Cart.'"") 3458
32 S. Lat. Lett. Starkes Papier. — Sep.-Abdr. aus d. Wochenschr. „Die Nation.*

Bibliotheca Pfister. t q
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

2893. Bebel, Aug. (geb. 22. Febr. 1840 in Köln), unsere Ziele. Eine Streit-

schrift gegen die „Demokratische Korrespondenz". 4. Aufl. Leipzig, Exped.
d. „Volksstaat", 1874. 8«. Cart. 1603

IV—48 S. — Verboten von d. k. preuss. Reg. zu Oppeln, d. 28. Novbr. 1878.

2894. —
•>

die parlamentarische Thätigkeit des Deutschen Reichstages und der

Landtage von 1874— 1876. Beleuchtet von — — . Nebst e. Anhang,
enth.: Winke f. d. Agitation etc. Berlin, allg. deutsche Associations-Buchdr.,

1876. 120. Cart. 17 19
149 S. u. 1 Bl. Err. — Verboten vom k. Polizei-Präsid. zu Berlin, den

23. Octob. 1878.

2 %95' — Dasselbe. 2. theilw. veränd. u. vermehrte Aufl. Ibid. 1878. Kl. 8°.

99 S. Cart. 1631
Verboten vom k. Polizei-Präsid. zu Berlin, d. 23. Octob. 1878.

2896. — , der deutsche Bauernkrieg mit Berücks. d. hauptsächlichsten sozialen

Bewegungen d. Mittelalters. Braunschweig 1876. 8°. Hfrzb. 180
IV-230 S.

2897. — , die Entwicklung Frankreichs vom 16. bis gegen Ende des 18. Jahr-

hunderts. Eine culturgeschichtl. Skizze. Leipzig, Genossenschafts-Buchdr.,

1878. Kl. 80. 47 S. Cart/"') 1673
Verboten von d. k. preuss. Reg. zu Oppeln, d. 28. Novbr. 1878.

2898. —> noch einmal Herr Findel u. die Sozialdemokratie. Leipzig, Selbstverl.

d. Verf., 1880. Kl. 80. 20 S. Cart. 1672

2899. — , wie verhalten sich die Arbeiter gegenüber dem neuen Kranken-Ver-
sicherungsgesetz? O. O. u. J. (Nürnberg, Wörlein & Comp., 1884). Gr. 8°.

16 S. Cart. 1372

2900. Becker, Bernh., Geschichte der revolutionären Pariser Kommune in den

Jahren 1789— 94. Mit Jean Paul Maratfs Portr. Braunschweig 1875.

Gr. 80. Hfrzb. 263
187 S. u. 1 Bl.

2901. Bensen, Dr. Heinr. Wilh. , die Proletarier. Eine histor. Denkschrift.

Stuttgart, Franckh, 1847. 8°. Hsrsb. 3 Bll. gestemp. 2168
VI S., 1 Bl. Inh., 495 S. U. a.: Das Proletariat im Alterthum (bei d. alten

Aegyptern, Hebräern, im alten Rom etc.). — Die Proletarier im Mittelalter. —
Die Proletarier in der Kirchenreformation. — Das communistische Trauerspiel zu

Münster. — Die Proletarier u. die Revolution. — Die Proletarier u. die Gegen-
wart. — Die neuen Propheten der Proletarier etc.

2902. Berg, L., u. E. Rossbach, König Mammon u. die Freiheit. Ein Bilder-

buch f. kleine u. grosse Kinder. Entworf. u. gez. von L. Berg. Text

zusammengest. von F. Rossbach. Leipzig, Genossenschafts-Buchdr., o. J.

(1879). 40. Illustr. Orig.-Ppb.*) 584
12 color. Vollbilder m. Text, unpaginirt. — Verboten am 24. I. 1879 durch

d. kgl. sächs. Kreishptmannsch. zu Leipzig.

2903. Bergmanns Fluch. I. Bericht über den Delegirtentag Sächsischer Berg-

u. Hüttenarbeiter, abgehalten zu Zwickau, am 20. Septbr. 1874. Leipzig,

Genossenschaftsbuchdr., 1875. Cart. 1632
60 S. u. 2 Bll. (Verz. socialist. Schriften!. Inh.: 1. Die Knappschaftskassen.

2. Aus dem Leben der Bergarbeiter. 3. Das D int er 'sehe Project zur Vereinigung
der Knappschafts-Kassen.

2904. Betrachtungen eines deutschen Proletariers. (Volksbedürfnisse u. Re-

formen, Heft IL) München, Geo. Franz, 1848. Kl. 8°. 80 S. Cart. 2302

2905. Böhmert, Dr. Vict. (Prof. in Zürich)
;

der Sozialismus u. die Arbeiter-

Frage. Zürich, Schabelitz, 1872. 8». Hfrzb. 597
X S., 1 Bl. Err.. 180 S.

2906. Bongartz, Arn. (Red. der „Christl.-social. Blätter"), das katholisch-sociale

Vereinswesen in Deutschland. Geschichte, Bedeutung u. Statistik desselben.

Würzburg 1879. 12 0
. Eleg. Hfrzb. 710

IX S., 1 Bl. Inh., 192 S.
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2907. Boruttau, Dr. C, Religion u. Sozialismus. Eine nachgelassene Schrift aus

d. Jahre 1869. Den deutschen Arbeitern gewidmet. Leipzig, Exped. des

„Volksstaat", o. J. (187*). Kl. 8\ Cart.*) 1639
IV— 64 S. — Verboten v.oa d. kgl. preuss. Reg. zu Liegnitz, d. 30. Dezbr. 1878.

2908. —Dasselbe. 2. Aufl. Leipzig, R. E. Höhme, o. J. (18 7*), 80. 64 S. Cart.*) 1495
Verboten von d. kgl. preuss. Reg. zu Liegnitz, d. 30. Dezbr. 1878.

2909. Bracke, Willi., der Lass alle''sehe Vorschlag. Ein Wort an den 4. Congress

der social-demokrat. Arbeiterpartei. (Einberufen auf d. 23. Aug. 1873
nach Eisenach.) Braunschweig, W. Bracke jr., 1873. 8°. Cart.*) 1382

78 S., 1 Bl. — Verboten von d. herzogl. Brnschw.-Lüneb. Polizeidirektion,

d. 29. Octob. 187S.

2910. — ,
„Nieder mit den Sozialdemokraten!" 15. Stereotyp-Aufl. (Bisherige

Aufl. 195,000 Expl.) Ibid. 1876. Kl. 8°. Cart. 1622
30 S. u. 1 Bl. (socialist. Verlag v. W. Bracke jr.). — Für die Socialdemokratie.

291 1. — —
,
preez z Socyjalistami, przeklad z Niemieckiego. Poznan. Nakladem

Tlumacza, 1878. Kl. 8«. 24 S. Cart. 1642
Das polnische gestrichene ,,1" stand dem Setzer augenblicklich nicht zur

Verfügung.

2912. — , die Verzweiflung im liberalen Lager. Antwort auf die 7 Artikel d.

Magdeburgischen Zeitung und die Schmähschrift des Hrn. v. Unruh.
Braunschw., W. Bracke jr., 1876. 8°. Cart. 16 13

28 S., 1 Bl. Nachschr., 1 Bl. Bracke'scher Verlag. — Verboten von d. herzogl.
Brnschw.-Lüneb. Polizei-Direktion, am 29. October 1878.

2913. — , hütet Euch vor den 300 Millionen neuer Steuern! Nebst e. Anhang.

•

Die Reden Brackels im deutschen Reichstage 1877 u. 1878. Ibid. 1878.
Kl. 80. Cart. 1627

45 S. u. 1 Bl.

2914. Brandt, L., das Reichsgeset? gegen die gemeingefährl. Bestrebungen d.

Sozialdemokratie vom 31. Oktob. 1878, nebst den auf Grund desselben
erlass. Anordnungen u. e. alphab. Verzeichniss der verbotenen Druck-
schriften u. Vereine. Im amtl. Auftrage zusammengestellt. Berlin, Carl

Heymann, 1882. Gr. 80. Eleg. roth. Lwdb. m. Goldpressung. Schönes
Expl. m. Pap. durchschossen, worauf interessante; gut geschrieb. Zusätze
zu den verbotenen Druckschriften. 588

2 BU.-u. 144 S.

2915. Brentano, Lujo (geb. 18. Dezbr. 1844 in Aschaffenburg), die Arbeiter-
versicherung gemäss d. heutigen Wirthschaftsordnung. Geschichtl. u. Ökonom.
Studien. Leipzig, Duncker & Humblot (mit Signet), 1879. 8". Eleg. Hfrzb. 59 8

XI—262 S.

2916. — , der Arbeiter-Versicherungszwang, seine Voraussetzungen u. seine .

Folgen. Berlin, Girl Habel, 1881. 80. 118 S. Cart. 1522
2917. — , die christlich-soziale Bewegung in England. 2. verbess. , durch e.

Anhang vermehrte Ausgabe. Leipzig, Duncker & Humblot, 1883. 8°. Cart.""') 1368
Vni-1.24 S.

2918. Briefe, 16, einer Nihilistin aus den Gefängnissen in Sibirien. Uebers.
u. der Oeffentlichkeit übergeben von Xaver JRoux. 4. Aufl. Leipzig.

Carl Minde, 1882. 8°. Cart. 1527
45 S. u. 1 Bl.

2919. Bülow, C. Ch., Beitrag z. Lösung d. Arbeiterfrage durch Anlegung von
Arbeitercolonien. Mit 9 Holzschn. Leipzig 1872. 8°. 16 S. Beibd. 176(4

2920. Chuchul, P. (Staatsanwalt), zum Kampf gegen Landstreicher u. Bettler.

Kassel, G. H. Wigand, 1881. 8«. 48 S. Cart."") 1501

2921. Commune von 1871. — Bios, Willi., zur Geschichte der Kommune von
Paris. 2. Aufl. Braunschweig, W. Bracke jr., 1876. 8°. Cart.""") 1465

40 S. — Verboten v. d. herz. Brnschw. Polizei-Dir., d. 28. Novbr. 1878.

2922. — Cladel, Leon, Revanche! Episode aus d. Tagen der Commune. Aus
d. Französ. übers, m. e. Vorwort von W. Liebknecht. Zürich, A .Herter,

1880. 80. 12 S. Cart. 1671
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Nr - curr. Nr. d. Standortes.

2923. Commune von 1871. (Forts.) — Für u. luider die Commune. Disputation
zwischen den Herren Bebel u. Sparig in der „Tonhalle" zu Leipzig,
Freitag den 10. März 1876. O. O. u. J. 8°. 32 S. Cart. 1601

2924. — Grousset, Paschal, u. Fr. Jülirde, die Märtyrer der Commune in Neu-
Caledonien. Bericht zweier Entwichenen. (Aus d. Französ.) Leipzig,

Genossenschaftsbuchdr., 1876. Kl. 8°. Cart. 1623
68 S. — «Der Ertrag dieser deutschen Uebersetzung ist für die deportirten

Communards u. deren Familien bestimmt."
"Verboten von d. kgl. preuss. Reg. zu Schleswig, d. 2. Novbi. 1878.

2925. — Kommune, die Pariser, vor der Depudrtenkammer in Versailles.

Generaldebatte über die Amnestieanträge u. Rede BaspaiVs (Vater), vom
16.— 18. Mai 1876. Nach dem amtl. Bericht ins Deutsche übertragen von
Franz Bohleder. Braunschweig, W. Bracke jr., 1876. 8°. Cart. 1668

53 S. — Verboten von d. herzogl. Brnschw.-Lüneb. Polizei-Direktion, den
,29. Octob. 1878.

2926. Contzen, Heinr. , die sociale Frage, ihre Geschichte, Literatur u. ihre

Bedeutung in der Gegenwart. Eine volkswirthschaftl. Studie. 2. verm.

11. verb. Aufl. Leipzig, Luckhardt (m. Signet), 1872. 8°. 191 S. Hlwdb. 619

2927. Dietzgen, Jos., die bürgerliche Gesellschaft. Ein Vortrag, gehalten vor

freireligiösen Arbeitern des Wupperthaies in Elbcrfcld-Barmen. Leipzig,

Genossenschaftsbuchdr., 1877. Kl. 8°. Cart. 1679
14 S. u. 1 Bl. Verz. socialist. Schriften.

2928. — , die Religion der Sozialdemokratie. Zweite Kanzelrede von — —

.

(Sep.-Abdr. aus Nr. 37 u. 38 des „Volksstaat".) O. O. u. J. (187").

Kl. 8°. Cart. 1657
6 S. — Verboten von d. kgl. sächs. Kreishptmsch. Leipzig, d. 25. Octob. 1878.

2929. Dombrowski, Jaroslas (geb. d. 13. Octob. 18*37 zu Zytomir in Volhynien,

-J-
d. 23. Mai 1871 zu Paris, bei Vertheid. d. Barrikade d. Strasse Myrrha).
— (Bosaloiüski, Wladim., Communeflüchtling, f 3. Juni 1876 zu Rödel-
heim bei Frkft. a. M.), Leben u. Thaten des Generals Jaroslas Dom-
browski. Nach den Aufzeichnungen seines Adjutanten. 3 Lfgn. (in 1 vol.).

Mit Portr. u. Facsim. D^s. Leipzig, Genossenschaftsbuchdr., 1 876. 8°. Cart.'") 1 594
2 Bll. u. 169 S. — Verboten von d. kgl. sächs. KreishptmschnLeipzig, den a

10. Dezbr. 1878. - luTölirUrffäL, Jl . <Q>&rrd}<T<yu>&U UeA^Cdlw. JrV^i"JUi

2930. Douai, Dr. A., ABC des Wissens für die Denkenden. (Sep.-Abdr. aus r '< rßh
dem „Volksstaat".) 2. Aufl. Leipzig, Genossenschaftsbuchdr., 1875. ^^>i/'
Kl. 80. Cart. 162^

29 S. u. 3 S. Verz. socialist. Schriften. — Verboten von d. kgl. preuss. Reg. a /

zu Oppeln, d. 28. Novbr. 1878. 3 ^'cJ %
Dühring, E. (geb. 12. Jan. 1833 in Berlin), s. Abth. VIII, Nr. 2702—4.

2931. Eberl, Friedr. (Priester d. Diöcese Passau), die Kirche u. die Association
,

s

* yV
der Arbeiter. Gekr. Preisschrift. Passau, Adalb. Deiter, 1866. 8°. Hlwdb.
Einige Blaustiftrandnoten. 1860 /

X-213 S.

2932. Eichhoff, Wilh., die internationale Arbeiterassociation. Ihre Gründung,
Organisation

,
polit.-sociale Thätigkeit u. Ausbreitung. Berlin , Albert

Eichhoff, 1878. 80. 77 S. Hfrzb. 622

2933. Engels, Frdr., der deutsche Bauernkrieg. 2., m. e. Einleitung versehener

Abdruck. Leipzig 1870. Verlag d. Exped. des „Volksstaat". (F. Thiele.)

Kl. 8°. 108 S. Hlwdb., gering fleckig. 654

2934. — , die Bakunisten an der Arbeit. Denkschrift über den letzten Aufstand

in Spanien. (Sep.-Abdr. aus dem „Volksstaat".) O. O. u. J. (Leipzig,

Genossenschaftsbuchdr., 187*). Kl. 8 '. Cart. 161

4

16 S. — Verboten von d. kgl. sächs. Kreishptmsch. Leipzig, d. 11. Dezbr. 1878.

2935. — , Soziales aus Bussland. Leipzig, Genossenschaftsbuchdr., 1875. 12 0 . Cart. 1660
16 S. — Verboten von d. kgl. preuss. Reg. zu Oppeln, d. 28. Novbr. 1878.
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2936. Engels, Frdr., (Forts.), der Ursprung der Familie, des Privateigenthums

u. des Staats. Im Anscbluss an Lewis H. Morgan's Forschungen. 2. Aufl.

Stuttgart, J. H. W. Dietz,- 1886. 8 l\ Cärt. *) 2235
146 S. u. 1 Bl. Inh. Lat. Lett. — i. Vorgeschichtl. Kulturstufen. 2. Die

Familie. 3. Die irokesische Gens. 4. Die griech. Gens. 5. Entstehung d. athen-
ischen Staates. 6. Gens u. Staat in Rom. 7. Die Gens bei Celten u. Deutschen.
8. Die Staatsbildung der Deutschen. 9. Barbarei u. (Zivilisation.

Das Weik des Amerikaners Morgan (f c. 1880) hat d. Titel: „Ancient
Society, or Researches in the Lines of Human Progress from Savagery

,
through

Barbarism, to Civilization. London, Macmillan & Co., 1877." (In Amerika gedr.
u. in London angebl. schwer zu haben.)

2937. Enthüllungen über den Kommunisten - Prozess (Nothjung, Bürgers,

Röser, Daniels, Becker etc.) zu Köln. O. O. 1853. — A. E.: Boston,
Mass. Gedr. in der Office der Neu-England-Zeitung. Kl. 8°. Cart. Die
ersten Bll. ausgebest. 3423

75 S. 1. Vorläufiges. 2. Das Archiv Dietz. 3. Das Komplott (!) Ch er v al. 4. Das
Original-Protokollbuch. 5. Das Begleitschreiben des rothen Katechismus. 6. Die
Fraktion W i 11 i ch - S ch ap p e r. 7. Das Urtheil. — Selten!

2938 Eras, Dr. W. H.. der Prozess Bebel-Liebknecht u. die officielle Volks-
wirth schaft. Breslau, Maruschke & Berendt. 1872. Gr. 8°. Cart. 2374

1 Bl., III-32 S.

2939. Frank, Arn., der Zehntenbund. Ein Aufruf zur innern Mission gegen die

Socialdemokratie. Stuttgart, C. Krabbe, 1879. 8°. 3^ S. Cart. 2046

2940. Franke, J. H., die Wissenschaft vom physischen, geistigen u. sozialen

Leben auf der Grundlage einer einheitl. Weltan^chaung in ihren Grund-
prinzipien dargestellt. Berlin 1 8 3 1 . 8°. Eleg. Hfrzb. 519

5 Bll. u. 236 S.

2941. Frantz, Constantin, die sociale Steuerreform als die conditio sine qua
non. wenn der socialen Revohition vorgebeugt werden soll. Mainz, Frz.

Kirchheim, 1881. Gr. 8°. Eleg. orangefarb. Hsaffianbd. 3395
VII—206 S., 1 'S. Inh. — Vorr. dat.: Blasewitz b. Dresden, im Mai 1881.

2942. Fregier, H. A., über d. gefährlichen Classen d. Bevölkerung in den
grossen Städten u, die Mittel, sie zu bessern. (Gekr. Preisschr.) Aus
d. Französ. übers, von C. v. M. 2 Bde. (in 1). Coblenz, Hergt, 1840.
Gr. 8°. Hlwdb. 51 r

303 u 375 S. — Ein 2. Expl. s. Abth. VIII, Nr. 2622.

Fröbel, Julius (geb. 1805 i*1 Griesheim), die Irrfhümer des Socialismus.

Leipzig 1871. 80. 48 S. Beibd. 176(3
Fuisseaux, A., et Leon de (ancien membre de la Chambre des Representants),
le catechisme du peuple (belgique). (2 cahiers en 1.) (Bruxelles). Vente
en gros ä TAdministration du,Peuple, 12, nie de Sables, 1886. 8°. Cart.'"') 3467

16+12 pp. (excl. couvertures originales).

(Gätschenberger, Stephan, Redakteur u. Verleger in Würzburg) -Ist das

Bürgerthum od. der Fabrikherr ein Feind des Arbeiters? und was kann
Dieser erstreben ? Ein Wort der Verständigung an die Arbeiter von einem
.ihrer Freunde. Würzburg 1870. Gr. 8°. 28 S. Titel bestaubt. Cart. 2368
Gareis, Carl, über die Bestrebungen d. Socialdemokratie. Giessen 1877.
80. 41 S. Beibd. i76(10
Gaume, J. ;

Geschichte der häuslichen Gesellschaft bei allen alten u. neuen
Völkern, od. Einfluss d. Christenthums auf die Familie. 3 Bde. (in 1).

(Th. 1 hat auch d. Titel: Wohin gehen wir? Ein Blick auf die Bestreb-
ungen d. gegenwärt. Zeit. Einleit. z. Geschichte der häusl. Gesellschaft.)

Regensburg 1845. 8°. Hfrzb. 457
I: 229 S, 1 S, Inh. II: 370 S., 2 Bll. Inh. III: 294 S., 1 Bl. Inh.

Geiser, Bruno, die Forderungen des Sozialismus an Zukunft u. Gegenwart.
Eine Schrift zur Verteidigung und zum Angriff. 2. revidirte Aufl.

München, Rottmanner & Comp., 1875. 8°. Cart.*) 1528
46 S. u. 1 Bl. (Verz. socialist. Verlages von W. Bracke jun. in Brnschw.).

Verboten von d. herzogl. Brnschw.-Lüneb. Polizei-Dir., d. 29. Octob. 1878: desgl.
von d, oberbayer. Reg., d. 16. Novbr. 1878.
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2949. Geiser, Bruno, (Forts.), die Forderungen des Sozialismus an Zukunft u.

Gegenwart. Eine Schrift zur Verteidigung u. zum Angriff. 2te (sie)

revidirte Aufl. Braunschweig, W. Bracke jr., 1876. 8°, Cart.""') 1526
IV—54 S. — Verboten von d. herzogl. Brnschw.-Lüneb- Polizei-Dir., den

29. Octob. 1878.

2950. — , das Deutsche Reich u. seine Gesetzgebung. Materialien für die

sozialistische Agitation. Leipzig, R. E. Höhme, o. J. (187*). 8°. Cart.*) 1573
2 Bll. u. 106 S. — Verboten von d. k. sächs. Kreishptmsch. Leipzig, den

Ii. Dezbr. 1878.

2951. — (Red. der „Neuen Welt"), unter welcher Bedingung kann die Sozial-

demokratie zum Siege gelangen? Principielle Erörterung, gegründet auf

die politischen u. culturwissenschaftlichen Ansichten von Lessing, Schiller,

Herder etc. Leipzig, Gust. Körner, 1880. 8°. Cart. *) 1393
VII-54 s.

2952. — (Mitgl. d. Reichstags), die Ueberwindung des Kriegs durch Entwicklung

d. Völkerrechts. Zugleich eine Beantwortung der Frage, wie eine inter-

nationale Friedensgesellschaft eine Kulturmacht werden kann. Stuttgart.

J. H. W. Dietz, 1886. Gr. 8°. Cart.*) 2224
VIII—56 S.

2953. George, Henry, Fortschritt u. Armuth. Eine Untersuchung über die

Ursache der industriellen Krisen u. der Zunahme der Armuth bei zu-

nehmendem Reichthum. Aus d. Engl, von C. D. F. Gütschoiv. Berlin

1881. 80. Hfrzb. 22

XII—511 S.

2954. Greulich, Herrn. (Red. d. „Tagwacht"), der Staat vom sozialdemokratischen

Standpunkte aus. Eine Auseinandersetzung mit den „Anarchisten". Zürich,

Volksbuchhdlg., 1877. 8«. Cart. 135*

39 S. — Verboten vom k. Polizei-Präsidium zu Berliij, d. 23. Octob. 1878.

2955. Grundzüge der Gesellschaftswissenschaft, die, od. physische, geschlechtl.

u. natürl. Religion. Eine Darstellung der wahren Ursache u. d. Heilung

d. drei Grundübel d. Gesellschaft: d. Armuth, d. Prostitution u. d. Ehe- ^

losigkeit. Von einem Dr. d. Medizin. 6. Aufl. Aus d. Engl, übers, nach

d. 19. Aufl. d. Originals. Berlin 1881. 80. Hfrzb. 238
XIV—624 s.

2956. Gruppen, die zehn, der Socialdemokratie, III. Kapitel des Werkes:

Die Ursachen der Entstehung u. fortwährenden Entwicklung der Social-

demokratie. Von einem praktischen Bürger. Berlin 1880. 8°. 55 S. Beibd. I7^(l3

2957. Handbüchlein für Amtsvorsteher u. andere Schul-Beaufsichtiger. Abgefasst

von Dr. E. F. G. (A. E. : Herausgeber: F. X. Luber in Brnschw.)

Braunschweig, W. Bracke jr., 1875. Gr. 8«. 28 S. Cart.*) 2217
Interess. Aufstellung einer neuen S c h u 1 - O r g a n i s a t i o n , vom Sozial-

demokrat. Standpunkte, voll scharfer Ausfälle gegen die deutschen Schul-

Regulative etc.

2958. Held, Adolf (Prof.), Sozialismus, Sozialdemokratie u. Sozialpolitik. Leipzig,

Duncker & Humblot (m. Signet), 1878. 80. Hhvdb. 615
VIII—156 S. — Vorr. dat.: Bonn, Ende Novbr. 1877.

2959. Hellenbach, Lazar Baron, Gesetze d. socialen Bewegung. Versuch einer

Geschichte d. Menschheit. Wien, Förster u. Bartelmus, 1864. 8°. 3 Bll.

beschrieb. Hlwdb. 59°
VIII—189 S.

2960. Hillmann, Carl, die internationale Arbeiterassociation (1864— 187 1), ihre

Geschichte, Progr. u. Thätigkeit. (Sep.-Abdr. aus dem „Correspondent für

Deutschlands Buchdrucker u. Schriftgiesser".) (Leipzig, o. J.,
Selbstverl.

d. Verf.) 40. 16 S. (ä 2 Col.). Cart. 5 8 3

2961. —
,
praktische Emanzipationswinke. Ein Wort zur Förderung der Gewerks-

genossenschaften. Leipzig,
;

Genossenschaftsbuchdr., 1873. Kl. 8°. Cart. 1620

21 S. - Verboten v|n d. k. sächs. Krshptmsch. Leipzig, d. 11. Dezbr. 1878,
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2962. Hillmann, Carl, (Forts.), die Organisation der Massen. Ein "Wort zur

Klärung u. Befestigung. Eine Gefängnissarbeit, den deutschen Gewerks-

genossenschaften gewidmet. Ibid. 1875. Kl. 8°. 52 S. Cart. 165

1

2963. Hirth, Dr. Geo. (geb. 13. Juli 1841 in Gräfentonna), über Volksbildung

u. Rechtsgleichheit. Zur Lösung der socialen Frage. Vorträge, gehalten

5.— 7. April 1873 im v - Liebig'schen Hörsaale zu München. (S.-A. aus den

„Annalen des Deutschen Reichs".) 2. Aufl. Leipzig, G. Hirth, 1873.

Gr. 80. 80 S. Cart. 2358

2964. Hochverraths-Process, der, gegen Oberwinder, Andr. Scheu, Most, Pabst,
' Becker, Perrin, Schönfelder, Berka, Schäftner, Pfeifer, Dorsch,

Eichinger, Gehrke u. Baudisch. Verhandelt vor d. k. k. Landesgericht

in Wien, begonnen am 4. Juli 1870. Nach stenogr. Berichten bearb. u.

hrsg. von Heinr. Scheu. Wien, Selbstverlag d. Herausgebers; 1870.

Kl. 80. Roth. Hsrsb., gebr. 3399
442 S., 1 Bl. Err. Mit Titelbild (Lichtdruck), worauf die Portr. von 13 An-

geklagten (dabei auch Most).

2965. Hochverrathsprocess, Leipziger. Ausführlicher Bericht über die Ver-

handlungen des Schwurgerichts zu Leipzig in dem Prozess gegen Lieb-

knecht, Bebel u. Hepner wegen Vorbereitung zum Hochverrath, vom
11.— 26. März 1872. Bearb. von den Angeklagten. Leipzig, Genossen-

schaftsbuchdruckerei, 1874. 8°. Ppb. 662
1 Bl. u. 600 S.

2966. Hochverrathsprozess, der erste, vor dem deutschen Reichsgericht.

Bericht über die Verhandlungen .... wider den Schuhmacher Jos. Breuder
aus Frankfurt a. M., den Litteraten Viktor Dave aus London u. 13 Ge-

nossen wegen Vorbereitung zum Hochverrath u. wegen anderer Verbrechen,

verhandelt zu Leipzig vom 10.— 21. Oktob. 1 88 r . Auf Grund stenogr.

Niederschrift hrsg. von E. Künzel, Stenograph u. Redakteur der „Reichs-

gerichts-Korrespondenz". Leipzig, Max Hesse, 1881. 8°. 118 S. Cart.'"') 1491
— Traustl, Max, der Socialisten-Prozess vor dem Reichsgericht in Leipzig.

2. Aufl. Leipzig, Julius Milde, 1881. 80. 79 S. Cart.""') 1494

Höinghaus, R., Gesetz gegen die gemeingefährlichen Bestrebungen der

Sozialdemokratie vom 21. Octob. 1878, ergänzt u. erläutert durch die

amtlichen Materialien der Gesetzgebung. Im Anhang: Genossenschafts-

u. Hülfskassen-Gesetze. 2. Aufl. Berlin 1878. 12 0 . 120 S. Gebr., m.

vielen hdschr. Randnöt. Cart.'"') 875
Holthof, Dr. Ludw., der Russische Vulkan. Ein Versuch zur Erklärung

,

d. Zustände u. Gei^tesströmungen im modernen Russland. Frankfurt a. M.,

R. Morgenstern, 1882. Gr. 8°. 79 S. Eleg. Hfrzb. 595

Huber, Johannes (1830— 79), der Proletarier. Drei Vorlesungen zur

Orientirung in der socialen Frage. München, Lentner, 1865. Kl. 8°. Hlwdb. 723
2 Bll. u. 159 S.

Hucklenbroich, Chr., das Ministerium des neuen socialdemokrat. Volks-

staates, wie solches einem Socialdemokraten im Traume erschienen ist.

Entworf. u. lithogr. von — — . Berlin, Oscar-Lorentz , o. J.
(18""'*).

Kl. I2<>. Cart.*) (Panorama-Format.) 1730
Humorist. Curiosum. 12 Darstellgn. in Roth- u. Schwarzdr., unten erklärender

Text. — Vergriffen u. selten!

Jaeger, Dr. Eug., Geschichte d. socialen Bewegung u. des Socialismus in

Frankreich. Bd. 1 (einz. ?) : Frankreich bis zur grossen Revolution.

Berlin 1876. 80. Hfrzb. 687
XVI—510 S. — S. auch Abth. VIII, Nr. 2755.

Joerg, Jos. Edm. (geb. 23. Dezbr. 18 19 in Immenstadt), Geschichte der

social-politischen Parteien in Deutschland. Freiburg i. Br. 1867. 8°. Viele

mit Bleistift unterstr. Stellen. Hfrzb. 596
VIII—236 S.
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2974. Kaiser-Attentat, das ruchlose, am 2. Juni 1878, sowie die Biographie
u. die bis jetzt bekannten Details über den Attentäter Dr. Carl E. NoMUng.
Nach amtl. u. Privat-Quellen zusammenlest, (von A. Eisenrichter, Dachauer-
strasse 68/2). München, J. Krämer (1878). Imp.-8 Ü

. 2 Bll., ausgebess.
u. gebräunt. Name d. Herausg. handschriftl. auf d. Titeibl. Cart. 1991

2975. Karlowitsch, Nicolai, die Entwickelung des Nihilismus. 3. stark vermehrte
Auflage. Berlin, B. Behr (m. Signet), 1880. 8°. 139 S. Eleg. roth. Lwdb. 620

2976. Ketteier, W. E. Frhr. v., die Arbeiterbewegung u. ihr Streben im Ver-
hältniss zu Religion u. Sittlichkeit. 2. Auflage. Mainz 1869. 8°. 24 S.

Ppb. Mit 12 Beibänden. 176Q
2 977- —5 die Arbeiterfrage u. das Christenthum. 3. Aufl. Ibid. 1864. Gr. 80.

Schöner Hlwdb. 573
2 Bll. u. 212 S.

2978. Krieter, W. (k. Polizei-Insp. in Magdeburg), die geheime Organisation
der sozialdemokratischen Partei. Nach autoritativen Quellen dai gestellt.

Magdeb., Albert Rathke, 1887. Gr. 8«. Cart.*) 3461
62 S., 1 Bl. Inh. : 1. Das Ausnahmegesetz u. dessen direkte Folgen. 2. Die

Organisation im Entstehen. 3. Das Wachsen d. Sozialdemokratie nach den Wahlen
d. J. 1881. 4. Die Organisation im Allgemeinen. 5. Die Organisation im Be-
sonderen. 6. Die Ungesetzlichkeit der Organisation. 7. Centraileitung u. Pärtei-
congress. 8. Die radikale u. gemässigte- Richtung in d. Sozialdemokrat. Partei.
9. Die anarchist. Propaganda unter der Sozialdemokratie. — Schlussbetrachtung.

2979. Laicus, Phil., das Haus Prozzius. Ein Charakterbild aus der modernen
Gesellschaft. Mainz x88i. 8 l)

. Hlwdb.. 262
2 Bll. u. 492 S.

2980. Lange, Frdr. Alb. (1828— 75), die »Arbeiterfrage. Ihre Bedeutung für

Gegenwart u. Zukunft. 4. Aufl. Winterthur, Bleuler-Haushcer & Cie.,

1879. 80, Eleg. Hchgrb. - 1074a
X S.; 1 Bl. Inh., 404 S. — Zuerst gedr. ca. 1870. Vorw. zur 3. Aufl. ist dat. :

Marburg, im März 1874.

2981. Lassalle, Ferd. (geb. 1 r. April 1825 zu Breslau, f 31. Aug. 1864. in

der Sahweiz im Duell mit d. rumän. Bojaren v. Racowitz), die Agitation

des Allgem. Deutschen Arbeiter-Vereins u. das Versprechen des Königs
von Preussen. Rede, gehalten zu Ronsdorf, d. 22. V. 1864. Leipzig 1870.
80. 48 S. Beibd. 869(8

2982. — , offenes Antwortschreiben an d. Central-Comite zur Berufung eines

Allgem. Deutschen Arbeiter-Congresses zu Leipzig (de dato : Berlin , den
1. März 1863). 4. Aufl. Ibid. 1869. 8\ 32 S. Beibd. 869(14

2983. — , Dasselbe. 6. Aufl. Ibid. s. a. 8°. 1680

2984. —, an 'die Arbeiter Berlins. Eine Ansprache im Namen d. Arbeiter d.

Allg. Deutsch. Arbeitervereins. 2. Aufl. Ibid. 1868. 8°. 29 S. Beibd. 869(12

2985. — Dasselbe. Berlin, C. Ihring Nachf., 1874. 8 °- 2 4 s - Cart. 1618

2986. — , zur Arbeiterfrage. Rede, geh. zu Leipzig, d. 16. IV. 1863. Nebst
Briefen der Herren Professoren Wuttke u. Dr. Lothar Bucher. 3. Aufl.

Leipzig 1869. 8\ 24 S. Beibd. 869(13

2087. — , Arbeiterlesebuch. Rede, geh. zu Frankfurt a. M., am 17. u. 19. Mai
1863, nach dem stenogr. Berichte. Ibid. 1868. 8>. 96 S. Beibd. 869(6

2988. — Dasselbe. 5. Aufl. Leipzig, Jul. Röthing, o. J. (Druck von W. Bracke jr.

in Brnschw., 187*.) 8°. 95 S. Cart. 1496

2989. — ,
Arbeiter-Programm. 3. Aufl. Ibid. 1870. 8 a

. 40 S. Beibd. 869(5

2990. —
,

Assisen-Rede, gehalten vor den Geschworenen zu Düsseldorf, den

3. Mai 1849, gegen d. Anklage: Die Bürger zur Bewaffnung gegen d.

Kgl. Gewalt aufgereizt zu haben. Leipzig 1870. 8°. 79 S. Ppb. Mit

13 Beibänden. 869(1

2991. — , Fichte's politisches Vennächtniss u die neueste Gegenwart. Ein Brief

von F. Lassalle. 2. Aufl
t

Ibid. s, a. 80. 32 S. Beibd
? 869

(

10
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2992. Lassalle, Ferd. (Forts.), Macht u. Recht, offnes Sendsclireiben von —

.

2. Aufl. Ibid. 1870. 8°. 8 S. Beibd. 869(9

2993. — , die indirecte Steuer u. die Lage der arbeitenden Klassen. Vertheidigungs--

Rede vor d. Kammergericht zu Berlin. Chicago (Leipzig); o. J.
8°.

118 S. Beibd. 869(3

2994. — Dasselbe, tit. : Die indirekte Steuer u. die Lage der arbeitenden Klassen.

Eine Vertheidigungsrede vor dem Kgl. Kammergericht zu Berlin gegen
die Anklage, die besitzlosen Klassen zum Hass u. zur Verachtung gegen
die Besitzenden öffentlich angereizt zu haben. Leipzig, Jul. Röthing, 1873.

80. 117 S. Cart. 1595

2995. — 1 UDer Verfassungswesen. Ein Vortrag, gehalten in einem Berliner

Bürger-Bezirks-Verein. 3. Aufl. Leipzig 1870. 8°. 30 S. Beibd. 869(11

2996. — Becker, Bernh., Geschichte der Arbeiter-Agitation Ferdinand Lassalle's.

Nach authent. Aktenstücken. Braunschweig, W. Bracke jun.
,

1874.
8°. Hfrzb. 591

VI S.. 1 Bl. Inh., 312 S.

2997- — Criminalprozess , der Lassalle'sche. Heft 2— 3 (Heft 3 vorgebd.).

Zürich 1863. 8'. 52 u. 79 S. Beibd. 869(4

2998. — IIochverrathsp>'Ozess, der, wider Ferdinand Lassalle vor dem Staats-

gerichts-Hof- zu Berlin, am 12. März 1864. 2. Aufl. Leipzig 1 8 58. 8°.

78 S. Beibd. 869(7

2999. — Vhner, Emst v., Ferdinand Lassalle. (Sep.-Abdr. aus d. Allg. Deutschen
Biographie.) Leipzig, Duncker & Humblot, 1884. 8°. Cart.'::

") 1466
3 Bit. u. 86 S. •

3000. — Prozess, der, wider Ferd. Lassalle, d. 27. Juni 1864 zu Düsseldorf.

Frankfurt a. M. 1866. 8 l>. 31 S. Beibd. 869(2

Laveleye, Em. de, s. Abth. VIII, Nr. 2773.

3001. Liebknecht, Willi, (geb. 29. März 1826 in Giessen), die Grund- und
Bodenfrage. Vortrag, gehalten im Saale des Schützenhauses zu Meerane,
am 12. März 1870. (Nebst Anhg.) Leipzig, Genossenschaftsbuchdr., 1874.

8«. Cart. 1582
128 S. — Verboten von d. kgl. sächs. Kreishptmsch. Leipzig, d. 16. Dezbr. 1878.

3002. —
,
Festrede, gehalten zum Stiftungsfest des Crimmitschauer Volksvereins,

am 22. Oktob. 1871. 4. verm. Aufl. Ibid. 1874. Kl. 8». Cart. 1635
48 S. — Verboten von d. kgl. sächs. Kreishptmsch. Leipzig, d. 16 Dezbr. 1878.

3003. — , Wissen ist Macht — Macht ist Wissen. Vortrag, gehalten zum '

Stiftungsfest des Dresdener Arbeiterbildungs-Vereins, am 5. Febr. 1872,

und zum Stiftungsfest des'Leipziger Arbeiterbildungs- Vereins, am 24. Febr.

1872. 2. Aufl. Ibid. 1875. 80. Cart. 1669
63 S. u. 1 S. Verz. socialist. Schriften. — Verboten von d. kgl. sächs.

Kreishptmsch. Leipzig, d. 16. Dezbr. 1878.

3004. — ;
die Orientdebatte im deutschen Reichstag kurz beleuchtet. Leipzig,

R. E. Höhme, o. J. (1878). KI. 80. Cart. 1653
VIII—70 S. , 1 Bl. — Verboten von d. kgl. sächs. Kreishptmsch. Leipzig,

d. 10. Dezbr. 1878.

3005. — , zur orientalischen Frage, oder soll Europa kosakisch werden? Ein
'Mahnwort an das deutsche Volk. 2., um 1 Bog. vermehrte Aufl. Ibid.

s. a. (Vorw. dat. 26. Jan. 1878). 80. Roth- u. Blaustiftstr. Cart/"-) 1492
63 S. — Verboten von d. kgl. sächs. Kreishptmsch. Leipzig, d. 10. Dezbr. 187S.

3006. —
;

das Brief-Geheimniss vor dem Deutschen Reichstag. Nach den
amtlichen stenogr. Berichten. Mit e. Nachwort von W. Liebknecht.

Berlin, allg. deutsche Associations-Buchdr., 1878. Kl. 8°. 62 S. Cart. 1602

3007. Lisco, Herrn., die deutschen Vereins-Gesetze. Mit besond. Berücks. d.

Preuss. Vereins-Gesetzes u. d. Sozialisten-Gesetzes. 2. völlig umgearb.
Aufl. Berlin, Fr. Kortkampf, o. J. (Vorrede dat. Rixdorf, d. 30. VI.
1881.) 80. Orig.-Lwdb. 658
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3008. Lissagaray, Geschichte der Commune von 1871. Autoris. deutsche Ausgabe
nach dem vom Verfasser vervollst, französ. Original. Braunschweig,
W. Bracke jun., 1877. (Vorr. d. Vf. dat. London.) 8°. Hfrzb. 600

398 S., 1 S. Nachwort d. Uebersetzers, 1 S. Err.

3009. Marx, Karl (geb. 5. Mai 1818 zu Trier, f 1883), dos Kapital. Kritik
der politischen Oekonomie. Bd. 1 : Der Produktionsprozess des Kapitals.

Bd. 2 : Der Circulationsprozess des Kapitals, hrsg. v. Fr. Engels. Hamburg
u. New-York 1867—85. 8°. Hfrzbde. 261

Hauptwerk! i : XII— 784 S. (2. Aufl. 1873.) 2: XXVII-526 S.

3010. — Gross, Dr. jur. Gust. (Privatdoc. a. d. Univ. Wien"), Karl Marx.
Eine Studie. Leipzig, Duncker & Humblot, 1885. 8 °. Cart."") 1380

VI— 82 S. — Vorw. dat.: Schloss Heraletz, Ende Juli 1884.

301 1. Masaryk, Thom. Garrigue (Docent d. Philos. an d. Wiener Univ.), der

Selbstmord als sociale Massenerscheinung der modernen Civilisation. Wien
1881. Gr. 80. Eleg. Hfrzb. 567

XIV S., 1 Bl., 245 S.

3012. Mehring, Franz, zur Geschichte d. deutschen Socialdemokratie. Ein histor.

Versuch. Magdeburg 1877. 8°. Hfrzb. 235
1 Bl. u. 112 S.

3013. Meitzen
,
Aug., die Mitverantwortlichkeit der Gebildeten u. Besitzenden

für das Wohl der arbeitend. Klassen. Berlin 1876. 8«. 32 S. Beibd. 176(3

3014. Moralt, F. R., Arbeiterkrankheiten, i. Schädliche Gase, 2. schädliche

Dämpfe, als Krankheitsquellen u. die von ihnen heimgesuchten Fabrikations-

zweige. Augsburg, J. Endres, 1877. Kl. 8°. 1641

3015. Most, Joh. (geb. 5. Febr. 1846 in Augsburg, Buchbindergeselle, dann social-

demokrat. Reichstagsabgeordneter, jetzt Anarchisten-Führer in Amerika), die 1

Pariser Commune vor den Berliner Gerichten. Eine Studie über deutsch-

preussische Rechtszustände. Braunschweig, W. Bracke jun., 1875. 8°. Hldrb. 677
2 Bll.

, 64 S. Betrifft d. Prozess , den Staatsanwalt Tessendorf gegen
Most wegen eines von Letzterem üb. d. Pariser Commune gehaltenen Vortrags
anstrengen Hess. — Verboten durch d. herzogl. Polizei-Direktion zu Braunschweig,
am 29. Octob. 1878.

3016. — , die Bastille am Plötzensee (unweit Berlin' s). Blätter aus meinem
Gefängniss-Tagebuch. Brnschw., W. Bracke jr., 1876. 8°. Cart.*) 1375

79 S. — Verboten von d. herzogl. Brnschw.-Lüneb. Pol.-Dir., d. 20. Octob. 1878.

3017. — die Lösung der socialen Frage. Ein Vortrag, gehalten vor Berliner

Arbeitern. Berlin, allg. deutsche Assoc.-Buchdr., 1876. 8Ü . Cart.'"") 1549
43 S. — Verboten vom kgl. preuss. Polizei-Präs, zu Berlin, d. 23. Octob. 187S.

3018. — , die socialen Bewegungen im alten Rom u. der Cäsarismus. Berlin,

allg. deutsche Assoc.-Buchdr., 1878. Kl. 8°. Cart.'
::
") 1607

2 Bl., 112 S. — Verboten vom k. Polizei-Präsidium Berlin, d. 23. Octob. 1878.

3019. Most's Proletarier-Liederbuch. In 5. Aufl. zusammengestellt u. hrsg.

von Gust. Geilhof in Chemnitz. Chemnitz 1875. Druck d. Genossensch.-

Buchdr. G. Rübner & Co. 160 . Orig.-Cart.-Bd., beschrieb. 733
80 S., 45 Lieder enthaltend. — Verboten durch d. kgl. sächs. Kreishaupt-

mannschaft zu Zwickau, d. 26. Octob. 1878.

Neurath, W., s. Abth. VIII, Nr. 2796.

3020. Nordau, Max (lebt in Paris, geb. 29. Juli 1849 in Pesth), die Conventionellen

Lügen der Kultur'Menschheit. 10. Aufl. Leipzig, Bernh. Schlicke (mit

Signet), 1884. 8«. Eleg. Orig.-Srsb. 867

3 Bll., 358 S., 1 Bl. Inh. : 1. Mene, Tekel, Upharsin. 2. Die religiöse Lüge.

3. Die monarchisch-aristokrat. Lüge. 4. Die polit. Lüge. 5. Die wirthschaftl. Lüge.
6. Die Ehelüge. 7. Allerlei kleinere Lügen. 8. Schlussharmonie.

Seit Ende Octob. 1883 zehn Auflagen! Durch Erkenntniss d. k. k. Landgerichts
in Wien für Oesterreich-Ungarn verboten.

3021. Norrenberg, P., Frauenarbeit u. Arbeiterinnen-Bildung in deutscher Vor-

zeit. (Auch u. d. Titel: 6röYres-Gesellschaft zur Pflege d. Wissenschaften

im kathol. Deutschland. 2. Vereinsschr. f. 1880.) Köln 1880. 8 l)
. Cart. 105

1

4 Bll. u. 104 S.
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3022. Oettingen, Alex, v., die Moralstatistik in ihrer Bedeutung f. eine Social-

ethik. 3., vollst, umgearb. Aufl. Mit tabellar. Anhang. Erlangen 1882.

Gr. 80. Eleg. Hfrzb. 4°3
XVI, 832 u. CLTI S.

3023. Otto-Walster, A., eine mittelalterliche Internationale. Historische Novelle.

Braunschweig 1875. 8°. 128 S. Gart. 1060

3024. Parisius, Ludolf (geb. 15. Oktob. 1827 in Gardelegen), das Genossenschafts-

gesetz f. d. Norddeutschen Bund vom 4. Juli 1868. Mit Einleit. u. Erläut.

hrsg. Berlin 1868. Gr. 8°. Beibd. 257(3
VIII-50 S.

3025. — , die Genossenschaftsgesetze im Deutschen Reiche. Mit Einleit. u.

Erläut. hrsg. Ibid. 1876. 80. Hfrzb. 3 2 6

VIII-579 S.

3026. — , das Preussische Gesetz betreffend d. privatrechtl. Stellung d. Erwerbs-

u. Wirthschafts-Genossenschaften, vom 27. März 1867 etc. Mit Einleit. u.

Erläut. hrsg. Ibid. 1868. Gr. &<>. Hfrzb. Mit Beibd. 257fr
XLVIII— 174 S.

3027. Philimund (ps.), Kunst u. Socialismus. Eine Studie. Berlin, W. Rubenow,

1873. 80. 16 S. (incl. Tit. in Einf.). Cart. H73
Bringt auch Interessantes über Richard Wagner. — Verboten vom

k, Polizei-Präsidium Berlin, d. 23. Octob. 1878.

3028. Popper, Ed., gewerbl. Hülfskassen u. Arbeiterversicherung. Ein Beitrag

z. Gewerbe- u. Armen-Gesetzgebung. Leipzig 1880. 8°. Hfrzb. 410
X-133 s.

3029. Probst, Fr. X. (Vorstand d. statist. Bureau's d. Stadt München), die

Grundlehren der Deutschen Genossenschaften. Nach den Beschlüssen der

allgem. Vereinstage systemat. dargest. u. eingeleitet m. e. Skizze des allgem.

Vereinstages. München 1875. Gr. 8°. Hlwdb. 1871

2 Bll. u. 222 S.

3030. Protokoll über den 6. Gongress der sozial-demokrat. Arbeiterpartei, ab-

gehalten zu Coburg, am 18.— 21.. Juli 1874. ' Leipzig, Genossenschafts-

buchdr., 1874. Kl. 80. Cart. 1628

104 S. — Verboten von d. k. sächs. Kreishptmsch. Leipzig, d. 10. Dezbr. 1878.

3051. — über den 2. Congress der sozial-demokrat. Arbeiterpartei, abgehalten

zu Dresden, am 12.— 15. Aug. 1871. Leipzig, Verlag des „Volksstaat",

1872. 80. Cart. 1583
1 Bl., 132 S., 2 Bll.

3032. — über die Verhandlungen des Allg. Deutschen sozial-demokrat. Arbeiter-

kongresses zu Eisenach, am 7.— 9. Aug. 1869. Stenogr. niedergeschr.

von H. Boller in Berlin. Bearb. u. redig. von der Redakt.-Kommiss.

d. Kongresses, Dr. Walster in Dresden, W. Liebknecht, A. Bebel u.

- E. Werner in Leipzig. Leipzig, F. Thiele, 1869. 8°. Cart. 1605
1 Bl. u. 32 S.

3033. — über den 5. Congress der sozial-demokrat. Arbeiterpartei, abgehalten

in Eisenach, am 23.— 27. Aug. 1873. Leipzig, Genossenschaftsbuchdr.,

1873. Kl. 80. Cart. 1652
XV—80 s.

3034. — über die Sitzungen des Gewerkschafts - Kongresses zu Erfurt, den

15.— 17. Juni 1872. Braunschweig , W. Bracke jr., o. J. Kl. 8°. 24 S.

Titel beschrieb. Cart. 1644

3035. — des Vereinigungs-Congresses der Sozialdemokraten Deutschlands, ab-

gehalten zu Gotha, vom 22.— 27. Mai 1875. Leipzig, Genossenschafts-

buchdr., 1873. Kl. 80. 109 S. Cart. 1597

3036. — des Socialisten-Congresses zu Gotha, vom 19.— 23. Aug. 1876. Berlin,

allg. deutsche Assoc.-Buchdr., 1876. Kl. 8°. Cart. 1606

109 S. — Verboten vom k, Polizei-Präsidium in Berlin, d. 23. Octob. 1878.
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3037. Protokoll (Forts.) des Socialisten-Congresses zu Gotha, vom 27.-29. Mai
1877. Hamburg, Genossenschaftsbuchdr., 1877. KJ« 8 °- Gart. 1G59

9 2 S. — Verboten von d. kgl. preuss. Reg. zu Schleswig, d. 2. Novbr. 1878.

3038. — der III. General-Versammlung des Verbandes der Klempner fSpängier)
u. verwandten Berufsgenossen. Abgehalten zu Hannover, vom 4.-7. Juni
1876. Hamburg 1876. Gr. 8<\ 31 S. Cart. 1348

3°39- — über den Kongress der deutschen Sozialdemokratie in Kopenhagen.
Abgehalten vom 29. März bis 2. April 1883. Hattingen-Zürich, schweizer-
ische Genossenschaftsbuchdr., 1883. 8 }

. 38 S. Cart. 1572

3040. — über den 3. Congrcss der sozial-demokrat. Arbeiter-Partei, abgehalten
zu Mainz, am 7. — 11. Septbr. 1872. Braunschweig, W. Bracke jr. Kl. 8°.

56 S. Gebr. u. Titel beschrieb. Cart. 1674

3041« — (Bericht) über den 5. Vereinstag der Deutschen Arbeitervereine, am
5.— 7- Septbr. 1868 zu Nürnberg. Hrsg. vom Vorort Leipzig. 2. Aufl.

Leipzig, C. W. Vollrath, o. J. (1868). Kl. 80. 40 S. Cart. 1661

3042. — der Verhandlungen des Congresses der Holzarbeiter u. der 4. General-

versammlung der Gewerkschaft der Holzarbeiter, abgehalten in Nürnberg,
vom 4.— 8. Oktob. 1873. Leipzig, Genossenschaftsbuchdr. Kl. 8'. 64. S. Cart. 1643

3043. — des 1. allgem. schweizerischen Arbeiter - Kongresses zu Olt<'n , am
1.— 3. Juni 1873. Hrsg. vom Bureau des Kongresses. Zürich, Verlag
des „Depot's Sozialdemokrat. Literatur", Brunngasse Nr. 1, Zürich 1873.
80. Cart. 1555G

1 Bl. u. 40 S.

3044. — über den I. Kongress der social -demokrat. Arbeiterpartei zu Stuttgart,

am 4.-7. Juni 1870. Leipzig, F. Thiele, 1870. Kl. 8°. Cart. 1665

1 BL, 56 S. u. 1 Bl. (Verz. Sozialist. Schriften, zu beziehen durch d. Expcd. d.

„Volksstaat" in Leipzig).

3045. — über den 2. Kongress des Schweizerischen Arbeiterbundes zu Winter

-

thur, am 24.— 26. Mai 1874. Nebst e. Bericht über den zürch. Rathhaus-
spektakel. Hrsg. vom Büreau d. Kongresses. Zürich, Verlag d. Schwei-
zerischen Arbeiterbundes, 1874. 8°. Cart. Beibd. 1 5 5 5 Ci;

1 Bl. u. 80 S.

3046. — des Kongresses der Deutschen Sozialdemokratie, abgehalten auf Schloss

Wyden in der Schweiz, am 20.— 23. Aug. 1880. Zürich, A. Heiter, 1880.

Kl. 80. 51 S. Cart. 1667

3047. Prozess, der, gegen d. Ausschuss d. socialdemokrat. Arbeiterpartei: r. den

Kfm. W. Brache jun. zu Braunschw., 2. den Techniker Leonh. v. Bon-
horst aus Caub, 3. den früheren Lehrer zu Wolfenb., Sani. Spier, jetzt

zu Frankfurt a. M.
; 4. den Schneidergesellen J. A. C. Kühn aus Leipzig.

Verhandelt vor d. herzogl. Kreisgericht Braunschweig, am 23.— 25. Novbr.

1871. Actenmäss. dargest. von C. Koch, herzogl. Brnschw. Staatsanwalt.

Braunschweig 187 1. Gr. 8°. Ppb. 5^9
109 S., 1 Bl. Inh.

Ratzinger, Geo., s. Abth. VIII, Nr. 2808.

3048. Raumer, Carl v., das Familienleben des niederen Volkes unter Berücks.

der Lehren der Social-Demokratie, besprochen für das Volk. 2. Auflage.

Breslau, Carl Dülfer, 1878. 12O. 64 S. Cart.*) 1 71

7

3049. Reich, Ed., die persönliche Entwickelung des Menschen und die Civili-

sation. (Auch u. d. Titel: Die Abhängigkeit d. Civilisation von d. Per-

sönlichkeit des Menschen u. von der Befriedigung der Lebensbedürfnisse.

Bd. 1.) Minden i. W. 1883. Gr. 8°. Eleg. Hfrzb. 12 c

XXII-2 9 i S.
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3050. Reschauer, Heinr., die Wohnungsnoth 11. ihr schädlicher Einfluss auf

die Kleingewerbetreibenden u. Lohnarbeiter. Vorschläge von — . Wien
1871. 8°. 81 S. Hfrzb. 405

305 r. Riehl, Willi. Heinr. (geb. 6. Mai 1823 in Biebrich a. Rh., seit 1854
Univers.-Prof. , Ehren-Doctor der Staats wirthscliaftl. Fakultät u. o. Mitgl.

d. Akad. d. Wiss. in München), die deutsche Arbeit. Stuttgart, Cotta,

1861. 80. Hfrzb. 398
X—330 S. — 2. Aufl. ebd. 1862.

3052. — die Familie. 7. Aufl. Ibid. 1873. 8°. Lwdb. 38
XIV—292 S. — Ed. I. 1855.

3053. — , die bürgerliche Gesellschaft. 6. Aufl. Ibid. 1866. 8°. Lwdb. 37
XII—394 S. — Ed. I. 1851.

3054. -, Land und Leute. 6. Aufl. Ibid. 1867. 8°. Lwdb. 39
XII-365 S. - Ed. 1853-

Ueber Riehl s. Brünimer II. p. 208—9.

3055. Rittinghausen, M., social-demokrat. Schriften. 5 Hefte (in 1 Bde.). Köln,

Selbstverlag d. Verf., 1808— 72. Kl. 8°. Hlwdb. 668
28, 37, 36, 39, 96 S.

3056. Rodbertus-Jagetzow, Dr. (Karl Joh., geb. 12. Aug. 1805 zu Greifswald,

•{- 6. Dezbr. 1875 zu Jagetzow im Kreise Demmin), Briefe u. socialpolitische

Aufsätze, hrsg. von Dr. R. Meyer. 2 Bde. Berlin, A. Klein, o. J.

(1880). Kl. .8«. Eleg. roth. Lwdbde. 858
I: 1 Bl., 352 S. II: 1 Bl., S. 353-765.

3057. — Adler, Dr. Geo. , JRodbertus , der Begründer des wissenschaftlichen

Sozialismus. Eine sozial-ökonomische Studie. Leipzig, Duncker & Humblot,

1884. 80. Cart.*) 1369
5 Bll. u. 90 S.

3058. Roller, Heinr., der bekehrte Nagelschmied. (19 sechszeil. Stroph.) O. O.

1865. 80. Cait. 1542
2 Bll. — Verboten von d. herzogl. Brnschw.-Lüneb. Pol. -Dir., d. 28. Novbr. 1878.

3059. Rossbach, J. J., Geschichte d. G< Seilschaft. Th. 7: Der vierte Stand.

Abth. 3: Der Communismus u. Socialismus. Zur Lösung d. social. Frage.

(Auch m. d. Tit.: Vom Geiste der Geschichte.) Würzburg, A. Stuber,

1875. I2 °- Hfrzb. , 882
3 Bll. u. 431 S.

3060. Sack, Eduard, unsere Schiäen im Dienste gegen die Freiheit. Braun-

schweig, W. Bracke jr., 1874. Gr - 8 °- Cart.*) 1483
1 Bl., X—84 S. — Verboten von der herzogl. Brnschw.-Lüneb. Pol. -Dir., d.

3. Dezbr. 1878.

3061. — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1878. 8°. Cart.*) 1562
124 S. — Verboten von derselben Behörde, d. 5. Dezbr. 1878.

3062. — ,
gegen die Prügel-Pädagogen. Ibid. 1878. 8°. Cart."*) 1 554

113 S., 1 Bl. Inh., 1 Bl. Err. — Verboten von derselben Behörde, den
28. Novbr. 1878.

3063. — Beiträge zu der Schule im Dienste für die Freiheit. Bd. 1. (einz.).

Ibid. 1878. 80. Cart."") 1569
242 S., 1 Bl. — Verboten von derselben Behörde, d. 3. Dezbr. 1878.

3064. Sax, Emil, die Wohnungszustände der arbeitenden Classen u. ihre Reform.
Wien 1869. 8°. Hfrzb. 451

3 Bll. u. 207 S.

3065. Schäffle, Dr. A. L. F. (k. k. österr. Minister a. D., geb. 24. Febr. 1831 zu

Nürtingen in Württemberg), die Quintessenz d. Socialismus. 2. unveränd.

Aufl. (3. Abdr.) Gotha, Perthes (m. Signet), 1877. 8°. Hldrb., gebr. 617 od. 176(12
1 Bl., VI—68 S. — Erschien zuerst anonym in d. Monatsschrift „Deutsche

Blätter«.
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3066. Schaffte, Dr. A. L. F. (Forts.), die Aussichtslosigkeit der SocialdemoJcratie.

3 Briefe an einen Staatsmann zur Ergänzung der „Quintessenz des Socialis-

mus". Tübingen, H. Laupp, 1885. 8°. Cart*) ' 1484
2 Bll. u. 112 S.

3067. — , Bau u. Leben d. socialen Körpers. Neue zum Theil umgearb. Ausgabe.

4 Bde. Ebd. 1881—82. 8°. Hfrzbde. Sehr schönes Expl. 18 18
1: XXIV-847 S. 2: VIII—498 S. 3: XV—575 S. 4: VIII—538- S.

3068. Schnaps, Preussischer , im Deutschen Reichstag. (Sep.-Abdr. aus dem
„Volksstaat" 1876, no. 23—25.) O. O. u. J. (187*). Kl. 8«. Cart. 1634

18 S. u. 1 Bl. (Verz. Sozialist. Schriften, welche durch d. Exped. d. „Volksstaat"
zu beziehen sind).

Verboten v. d. kgl. preuss. Reg. zu Oppeln, d. 28. Novbr. 1878.

3069. Schulze, Jul., die gegenwärtige Geschäftskrisis, ihre Ursachen, Lehren
u. Heilmittel. Mainz 1875. 8 °- 42 S. Beibd. 176(7

3070. Schulze -Delitzsch, H. (geb. 29. Aug. 1808 in Delitzsch), Jahresbericht

für 1870 über die auf Selbsthülfe gegründ. deutschen Erwerbs- u. Wirth-
schaftsgenossenschaften. Leipzig 1871. 4

0
. Cart. 1332

1 Bl. u. 113 S.

3071. Schwarze, F. O. v., Reichsgesetz gegen d. gemeingefährl. Bestrebungen d.

Socialdemokratie v. 21. Oktob. 1878 (u. 31. Mai 1880), erläutert. (Sep.-

Abdr. aus der „Gesetzgebung d. Deutschen Reiches mit Erläuterungen".)

Erlangen 1879. Gr. 8<>. Hlwdb. 587
2 Bll., 67 S. — Angeheft.: Amtsblatt d. K. Staatsministeriums d. Innern.

Kgr. Bayern. Nr. 38, 40 (vom 24. u. 28. Oktob 1878), betr. den Vollzug d. obig.
Reichsgesetzes.

3072. Sicherer, Herrn, v., die Genossenschaftsgesetzgebung in Deutschland.

Kommentar z. d. Reichsgesetze über d. privatrechtl. Stellung der Ewerbs-
u. Wirthschaftsgenossenschaften, unter Berücks. d. bayer. Genossenschafts-

gesetzes. Erlangen 1872. 8°. Hfrzb. 397
IV-333 SV, 1 S. Err.

3073. Sickinger, C. , das alte Zunftwesen und die moderne Gewerbefreiheit.

Mainz 1875. Hfrzb. 310
VIII-196 S.

3074. Socialdemokratie, die, vor dem deutschen Reichstage. Entwurf eines

Gesetzes gegen d. gemeingefährl. Bestrebungen d. Socialdemokratie, nebst

Motiven u. Anlagen. 5 Hfte. (in 1 Bde.). Hamburg, Genossensch.

-

Buchdr., 1878. ~8°. Hübsch. Ppb. 703
I: 50 S. II: 143 S. III—IV: 516 S. V: 148 S. u. IV S. Sprechregister.

3075. Sozialisten-Gesetz, das neue, vor dem Deutschen Reichstage. 1. bis 2.

Berathung etc. (in 1 Bdchn.). Stenogr. Bericht der Verhandlgn. am
6. März, 17. u. 19. April 1880. Leipzig, Genossenschafts-Buchdr., 1880.

Kl. 8°. Ppb. 2262

99, 64 u. 71 S.

3076. Steffelbauer, der, von Feldmoching u. die Sozialdemokraten. (Eine

wundersame Geschichte, .... sehr lehrreich u. erbaulich zum Lesen für

jeden Landbewohner.) Das Ganze erzählt vom Steffelbauer selber. München,

Sigm. Politzer, 1878. Kl. 8«. Etwas kurzrand. Cart. 1203
20 S. — Verboten von d. kgl. Regierung von Oberbayern, d. 1. Novbr. 1878.

3077. Ströll, Dr. Moritz, die staatssozialistische Bewegung in Deutschland.

Eine histor.-kritische Darstellung. Leipzig, Duncker & Humblot, 1885.

8». Cart*) 1580
VIII-82 S.

3078. Tedesco, Katechismus des Proletariers. (A. E.:) London u. New-York,

Verlag d. socialist. Lit.-Comptoirs. 1849. 16 0
. Cart. 2186

16 S. — Selten !
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Nr, curr. Nr. d. Standortes.

3079- Thilo, G., das Preussische Vereins- u, Versammlungsrecht unter Berücks.

d. deutschen Bundesgesetzgebung., nebst e. Anhang, enth. : das jetzt in

Frankreich geltende Associationsrecht
,

dargestellt u. erläutert. Breslau

1865. Gr. 8». Hlwdb. 45^
2 Bll., 119 S,

3080. Thun, Alphons, Geschichte d. revolutionären Bewegungen in Russland.

Leipzig, Duncker u. Humblot (m. Signet), 1883. 8°. Eleg. roth. Lwdb. 640
XII—376 s.

3081. Todt, Rudolf, der radicale deutsche Socialismus u. die christliche Ge-

sellschaft. 2. verb. u. verm. Aufl. Wittenberg 1878. 8°. Hfrzb. 592
XVI-514 s.

3082. Ursachen, die, der Entstehung und Weiterentwickelung der Social-

democratie, ihre Analyse u. die Mittel zur Besserung der socialen Lage, von

einem praktischen Bürger. Berlin, Frdr. Luckhardt,' 1880. 8°. Hlwd. 1858
VII—230 s.

3083. Uryx, Dr. (ps.), Nicht geschriebene Gesetze od. Licht- u. Schattenseiten

• der modernen (Zivilisation. Konstantinopel u. Zürich 1880. 8°. Hfrzb. 33
IV— 2.|0 S.

3084. Verhandlungen, die, der Bonner Conferenz f. d. Arbeiterfrage im Juni

1870. Hrsg. vom Sekretär d. Ausschusses (L. Nagel). Mit 2 Taf. . (Ar-

beiterwohnungen der Herren Sarrasin & Co. in Basel.) Berlin, Enslin,

1870. 80. Beibd. 176(2
2 Bll. u. 76 S.

3085. — der Eisenacher Versammlung zur Besprechung d. socialen Frage, vom
6. u. 7. Octob. 1872. Auf Grund d. stenogr. Niederschrift hrsg. vom
Ständigen Ausschuss. Leipzig, Duncker & Humblot (m. Signet), 1873.

Gr. 80. Eleg. Hfrzb. 599
1 Bl., 267 S.

3086. Vögelin, S. (Prof.), über das Wesen u. die Zielpunkte der Sozialdemokratie.

Rede, gehalten im Zürcherischen Kantonsrathe , d. 9. Aug. 1881. Bern,

Lang & Comp., 1881. 80. 39 S. Cart. 1353

3087. Volks-Kalender. 1879. Mit vielen Holzschnitten im Text. Braunschweig,

W. Bracke jr. 4°. Die letzten Bll. knapp beschnitten. Cart. 1338
106 S. — Verboten von d.herzogl. Braunschw.-Lüneb. Pol. -Dir., d. 29. Oct. 1878.

3088. Volksschule, die, u. die Lage ihrer Lehrer in der Provinz Preussen.

Eine Skizze von einem Ostpreussen. Leipzig, Genossenschaftsbuchdr.,

1875. Kl. 80. Cart. 1608
24 S. Verboten von d. kgl. preuss. Reg. zu Oppeln, d. 11. Dezbr. 1878.

3089. Wagner, Adolph, die Abschaffung d. privaten Grundeigenthums. Leipzig

1870. 8°. Hfrzb. 366
3 Bll., 84 S.

3090. Walker, Dr. Carl, die sociale Frage mit besond. Berücksichtigung land-

wirthschaftl. Reformen u. der Decentralisation d. Bevölkerung. Ein Supplem.

zu den Lehrbüchern der Nationalökonomie. Berlin, Jul. Springer, 1873.

Gr. 80. Saub. roth. Hlwdb. 3061
XVIII— 172 S. — „Den Manen Adam Smitb's gewidmet".

3091. Was die Sozialdemokraten sind und was sie wollen. (Mitte der 70er

Jahre geschrieben.) O. O. u. J. (Riesbach - Zürich, A. Herter, 187*).

Kl. 80. 20 S. Cart. 1658

3092. Was wollen die Socialdemokraten ? Von S. G. München, Fried & Reich,

1877. 80. 8 S, Cart. 2335

3093. Weber-Strike, der, zu Crimmitschau. (Sep.-Abdr. aus der „Süddeutschen

Post".) München, Geo. Pollner, 1883. Kl. 8°. 24 S. Cart. 16 12

Sozialpolit. Zeit- u. Streitfragen. Heft 1.
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Nr. curr. Nr. d. St
3094. Wermuth (Dr. jtir., k. hannöv. Polizei-Dir.} ü. Stieber (Dr. jur., kgl.

preuss. Polizei-Dir.), die Commufiisten-Verschwörungen des XIX. Jahr-
hunderts. Im amtl. Auftrage zur Benutzung der Polizei-Behörden der
sämmtl. deutschen Bundesstaaten auf Grund der betreff, gerichtl. u. polizeil.

Acten dargest. Th. r. (einz.): Die histor. Darstellung der betreff. Unter-
suchungen. Berlin, 1853. Druck von A. W. Hayn. Gr. 8°. Präsidial-

Stempel d. k. b. Regierung v. Schwaben u. Neuburg auf d. Tit. Sehr eleg.

Hsaffianbd.
: 2 Bll., 319 S. — Vergriffen u. selten!

3095. Wien. — Statut der Genossenschaft der Kleidermacher der k. k. Reiclis-

hauptstadt u. Residenzstadt Wien. Wien 1866. 8«. 28 S. Cart.

3096. Wilmans, C, die goldne Internationale und die Nothwendigkeit einer

socialen Reformpartei. Berlin 1876. 8°. 106 S. Beibd.

3097. Wort, ein, zur Verständigung in der socialen Frage von C. A. S. Dem
demokratischen Verein zu Berlin gewidmet. Berlin, W. Rubenow, 1871.
80. 34 S. Cart.

3098. Yorck, Th., die industrielle Arbeiterfrage u. die Forderung eines neuen
Arbeitsrechts. Vortrag, gehalten .... zu Coburg, am 19. Juli 1874.

O. O. u. J. (Hamburg, Selbstverl. d. Verf., 187*). Kl. 8°. Cart.

16 S. — Verboten durch die Polizeibehörde zu Hamburg, d. 1. April 1879.



X.

Finanzwesen.
Gewerbe. Handel.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3099. Accise. — Untersuchung der Klagen über die Accise, mit was Fug od.

Unfug solche geführet werden, u. aus waserley (!) Passionen sie entstehen:

Zum Vortrab eines bald folgenden ausführl. Tractats vom Accis-Wesen
vorausgestellet, von einen! Teutsch- u. redlich gesinnten Patrioten. Franck-
furth u. Leipzig An. 17 18. Zu finden bei Chp. Bachmeyer. 8°. Eleg. Srsb. 2270a

Merkw. Abhandlung eines Schutzzöllners. 72 S. m. interess. Titelkpf.,
darunter folgende Reimzeilen in lat. Lettern :

Was ausgeht ist zu leicht, was eingeht ist zu schwer,
Davon rührt unsre Noth u. Nahrungs Mangel her,

Doch, wann Accis-impost recht auf den waaren (!) lieg't,

Das mach't dass unsre bald die fremden über-wieg't.

3100. Arnoldi, Ernst Wilh. (1778— 1841). — Hopf^ Dr. Jul., Ernst Wilhelm
Arnoldi u. s. Schöpfung die Feuerversicherungsbank für Deutschland.
Im Auftrag der Bankverwaltung herausg. Mit Lichtdr. - Portr. Gotha
1878. 80. Cart. 1340

115 u. 1 S.

3101. Bamberger, Ludw.
,

Meichsgold. Studien über Währung u. Wechsel.
2. Aufl. Leipzig 1876. Kl. 8°. Hfrzb. 452

VI—201 S.

3102. Bierschwindel, der, im 19. Jahrhundert u. seine Bekämpfung. München,
Fried & Reich, 1878. 8°. 12 S. Cart. - 1547

3103. Buch der Erfindungen, Gewerbe u. Industrien, das neue. Rundschau
auf allen Gebieten d. gewerbl. Arbeit. (Hrg. von verschied. Fachmännern
u. Gelehrten.) Bd. 1— 2 (od. Lfg. 1— 26 in 2 Bdn.). 7. umgearb. u. verbess.

(Pracht-)Aufl. Mit 2 Titelb., mehreren Tonbild. u. vielen Holzschn.
Leipzig u. Berlin, O. Spamer, 1876— 77. Gr. Lex.-8°. Hlwdbde. 890

1 : VIII-544 S. 2 : X-550 S.

Bibliotheca Pfister. 20
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3104. Calendrier-Manuel, ]e, du capitaliste pour 1880. Guide indispensable

de Tactionnaire et de Pobligataire etc. Paris, au Credit General Francais.

Gr. in-£0. Cart. 2008
Publication du Moniteur des tirages financiers.

3105. Compass. Finanzielles Jahrbuch f. Oesterreich-Ungarn. Gegründet
von Gast. Leonhardt. 1881. Hrsg. von S. Heller. Jahrg. 14. Wien 1881.
8°. Eleg. Orig.-Srsb. m. Press. 250

XXXV-936 S.

3106. — Dasselbe. Jahrg. 16. Ibid. 1883. 8°. Eleg. gepr. Orig.-Srsb. 634
XXXI—944 S.

3107. Dekrete (2 diverse) der Fürsten etc. des Schwäbischen Kreises ivider die

Ausfuhr von Mahl-Früchten, Schmaltz, Butter-Rincken u. Käss. Ulm 1709.
Einblattdr. Fol. Cart. 969 g

Selten! Es kommen u. a. „frevelhafte Frucht-, Korn- u. Pferd- Juden" , u.

sog. „Stecken-Reuter" vor.

3108. Denkschrift, betreffend den öffentlichen u. Privat - Betrieb der Feuer-
versicherungsbank für Deutschland zu Gotha. Als Mspt. gedruckt.

Gotha 1884. Gr. 8°. 73 S. Cart.
"

1341

3109. Friedrich, Carl (Bibliothekar d. bayer. Gewerbemuseums), die altdeutschen

Gläser. Beitrag zur Terminologie u. Geschichte des Glases. Hrsg. vom
Bayr. Gewerbemuseum in Nürnberg. Mit 5 Hlzschntaf. u. 40 Hlzschn. im
Text. Nürnberg, G. P. J. Bieling (G. Dietz), 1884. Gr. 8°. Eleg. Hfrzb.")
Geschenk d. Verf. 1820

VIII—264 S.»

31 10. Geyer, Ph , Theorie u. Praxis d. Zettel-Bankwesens. 2. unveränd. Aufl.

München 1874. 8 °- Hfrzb. 355
XI-352 S.

31 II. Greger (Ober-Insp. in München), Uebersichts-Tabelle d. Resultate der in

Deutschland arbeitend. Versicherungs-Gesellschaften pro 1879. (München,
o. J.) 80. Eleg. roth. Lwdb.

1

618
2 Bll. u. 39 S.

31 12. Haller, Dr. Jos., Handelsvertrag u. Zollverein, zugleich zur Beantwortung
der Frage: Kann Preussen den Zollverein sprengen? München, Selbstveil.

d. Vf., 1863. 8°. Cart. Tit. nicht ganz rein. 2366
16 S. — Extrabeil, zum „Münchener Omnibus".

31 13. Haushofer, Prof. Dr. M., Grundzüge der Industrie- u. Fabrikbetriebslehre.

Stuttgart 1879. 8«. Cart.
"

1390
4 Bll. u. 79 S.

31 14. Hertslet's Coupon-Warner f. Nord- u. Süd-Deutschland u. Oesterreich.

7. sorgfältig ergänzte Aufl. Berlin, R. Gaertner, 1885. 8°. Cart.'"") 2066
IV-84 S.

31 15. Höfler, Dr. Const. (Prof. d. Universaigesch. u. Mitgl. d. Akad. in München),
Betrachtungen über die Ursachen, welche im Laufe d. XVI. u. XVII. Jahrh.

den Verfall des deutschen Handels herbeiführten. München, Akad., 1842.

40. Beibd. 2945(5
Tit. u. 19 S.

31 16. Hüllmann, Karl Dietr. (geb. 1765, f 1846, Prof. d. Gesch. zu Frankf. a. d. O.,

dann zu Bonn), Deutsche Finanz-Geschichte des Mittelalters. Berlin, bei

Heinr. Frölich. 1805. 8». Gleichzeit. Hfrzb. 3232
XII—254 S. (incl. 2 Bll. Err.). Vergriffen u. geschätzt wie sein Hauptwerk

:

„Städtewesen des Mittelalters". 4 Thle. Bonn, Marcus, 1825—29. Gr. 8°.

31 17. Kayser, Paul, Gesetz, betr. d. Kommanditgesellschaften auf Aktien u. d.

Aktiengesellschaften, v. 18. Juli 1884. Mit Erläutrgn. Berlin 1884. Gr. 8".

Orig.-Ppb. 685
2 Bll. u. 173 S.



3o?

2212

2083

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3118. Mannheim. (Brückenzoll.) — Veroi-drmng des Churfürsten von d. Pfalz

Carl Philipp, betreffend das Bheinbrücken-Geld zu Mannheim, de dato

29. May 1732, gez. Severin. 4 Bll. Mspt. in Fol. Cart. 969b
Bl. 1 enth. nur Aufschr., Bl. 2 leer, Bl. 3—4 das Dekret m. Adresse an das

Churfl. Kriegs-Commissariat.

Marx, Karl, das Kapital, s. Abth. IX, Nr. 3009.

31 19. Menzer'Sj J. F., Weingrosshandlung. Neckargemünd u. Frankfurt a. M.
(Darin S. 4— 11 : Weine Griechenland''s.) Heidelb. (188*). 8°. 28 S. Cart.""') 1518

3120. Merz, Dr. L., Gewerbestand, Proletariat. Vermittlungsgedanken, vorgetr.

in einem polit. Clubb. München, Chrn. Kaiser, 1848. 8°. 39 S. Cart.

31 21. Minoprio's Börsen-Compass. Rathgeber f. Geschäftsleute u. Capitalisten

bei Capitalanlage u. Spekulation in Börsen-Papieren. Berlin, R. Hanow,
1882. 12°. 24 S. Expl. auf Grosspapier. Cart.

3122. New Müntz Buech, darinnen allerley gross vnnd kleine, silberne vnd
güldene Sorten .... fürgestellt werden: .... *(Titel sehr lang.) Vnd
dann wirdt auch ein Dialogus oder Gespräch mit angehängt, zwischen dem
Gelt vnd der Armut, sehr kurtzweilig zu lesen. So wirdt auch .... ein

sonderbarer Tractat mit einbracht, darinnen diejenigen Müntz en , so im
Alten Testament gäng vnd geh geivest, .... beschrieben worden ....
(Holzschnitt: Münz - Abbild.) Gedruckt zu München, bey Adam Berg
. . . . M.D.XCVII. (1597.) (Die Specialtitel der 2 Anhänge haben die

Jahrz. 1596.) Fol. Hpmgtb. Häupttitel am Rande ausgebess. u. gering fleckig.

Tit. roth u. schwarz gedr., 2 Bll. Zuschr. an Kaiser Rudolph II., 3 Bll. Reg.
etc., 80 num. Bll. Münzabbild, (die goldenen zieml. ungeschickt angemalt), 12

u. 11 nicht num. Bll. f. die beiden Anhänge. (Der erste in Reimen.) „Auft (!)

15 Jar nach zudrücken, verbotten."

Philippi, Joh. Albr., s. Abth. VII, Nr. 2632.

3123. Reischle, M., die einfache u. doppelte Buchhaltung .... f. Handels-
schulen u. Handlungslehrlinge. 5. Aufl. Augsburg 1875. 8°. Lwdb. 308 a

VIII- 2Q9 S.

3124. Rosenthal, J., Dr. jur., die Credit-, Erwerbs- u. Wirthschaftsgenossen-

schaften. (Nebst d. Text d. Norddeutschen Gesetzes vom 4. Juli 1868.)

Freienwalde a. d. O. u. Berlin 187'r. 8°. Cart.*) 1506
4 Bll. u. 84 S.

3125. Rückgang der Waarenpreige , der. Gesammelte Aufsätze aus dem
„Deutschen Oekonomist". Hrsg. von W. Christians. Berlin 1886. 8°.

23 S. Cart.*) 2777

3126. Saling's Börsen-Janrbuch f. i88r—82. Ein Handbuch
. f. Bankiers u.

Kapitalisten. Bearb. von W. L. Hertslet. Nebst Supplementbd. Berlin
1881—82. 80. Eleg. roth. Orig.-Lwdbde. 638/39

VIII—

q

7 5 S. u. 2 Bll., 352 S.

3127. — Börsen-Papiere. 5 Thle. in 6 Bdn. (in 3. u. 5. Aufl.). Ibid. 1878— 80.

12°. Orig.-Lwdbde., wie neu. 883
Darin grössere Arbeiten von R/Siegfried, W. L. Hertslet u. E. Freystadt.

3128. Schmid, A., die Kapital-Anlage in Werthpapieren. Für Kapitalisten u.

Vermögensverwalter — m. Ausschluss d. Spekulation — bearb. Lands-
berg a. Lech, G. Verza, o. J. (Vorr. dat. 1880). 8°. Cart. . 2047

57 S., 1 Bl. Inh.

3129. Schwebemeyer, Carl, das Actien-Gesellschafts- , Bank- u. Versicherungs-

Wesen in England. Berlin 1857. 8°. Hfrzb. 407
X— 207 S., 1 Bl. Err.

3130. Serpentin-Actien-Gesellschaft, die, zu Zöblitz im sächs. Erzgebirge (gegr.

1864). Fabrik von Gefässen etc. in Serpentin. O. O. u. J. (Gedr. Marien-
berg, A. Engelmann u. Sohn.) — A. E.: Zöblitz im Aug. 1881, F. Winkel-
mann, Director. 8°. Cart. 1349

23 S. u. 1 Zettel Eir.

20*



308

Nr. curr. Nr, d. Standortes.

Sonnenfels, Jos. v., s. Abth. VII, Nr. 2639.

3 131. Stein, Lorenz v., Lehrbuch d. FinanzwissenSchaft. 3., vielfach verb. u.

verm. Aufl. Leipzig 1875. 8°. Hfrzb. 243 a
XVIII -804 S. — Die fünfte Aufl. erschien ebd. 1885.

3132. Ströll, Dr. Mor. (Direktor d. bayer. Notenbank), über Gegenwart u. Zu-
kunft des deutschen Notenbankwesens. (S.-A. aus d. Jahrbuch f. Gesetzgeb.,

Verwalt. u. Volkswirthschaft im Deutschen Reiche. Hrsg. von G. Schmoller:

X, 1, S. 69— 90.) 80. 12 Bll. Cart. *) Mit eigenhänd. Widmung d. Vf. 2783

3133. —, über die neueste Konversionsaera in Deutschland. (S.-A. aus d. Jahr-

büchern f. Nationalökonomie u. Statistik, hrsg. von Prof. J. Conrad.

N. F. Bd. XIII, S. 421—432.) Jena 1886. Gr. 8°. Cart. Geschenk d. Vf. 3472

3134. Umpfenbach, Karl, Lehrbuch d. FinanswissenSchaft. 2 Thle. (in 1 Bde.).

Erlangen 1859-60. Gr. 8«. Hfrzb. 233
1: XII— 255 S. 2: VI—208 S.

3135. Verloosungs-Tabelle, allgemeine, des Deutschen Reichs- u. Kgl. Preuss.

Staats-Anzeigers. Enth. d. Ziehungslisten sämmtl. gangbaren Staats- etc.

Papiere. 1881/86. (Wöchentl. erscheinend.) Berlin. Fol. (6 voll.) Gepr.

Lwdbde. 992

3136. Völderndorff, Dr. Otto Frhr. v. (k. b. Ministerialrath), das Reichsgesetz

betreffend die Kommanditgesellschaften auf Aktien u. die Aktiengesell-

schaften, v. 18. Juli 1884, erläutert. (S.-A. aus der „Gesetzgebung des

Deutschen Reiches mit Erläuterungen".) Erlangen 1855. Gr. 8°. Eleg. Hchgrb. 774 g
VI—833 S.; 1 S. Err.

3137. Weissmann, Friedr., die Wucher-Frage. Chur 1880. Gr. 8°. Cart. 1364
2 Bll. u. 107 S.

3138. Welzl, P., die Speculation an der Wiener Börse. Darstellung u. An-
leitung zur Ausführung v. Börsenspeculationen f. Private u. Speculanten.

2. Ausg. Wien 188 [. Kl. 8«. Cart. 2049
. 2 Bll. u. 73 S.

3139. Wirth, Max, Geschichte der Handelskrisen. 2. verm. u. verb. Aufl.

Frankf. a. M. 1874. 8«. Hfrzb. 276
XXIII—706 S. — Ed. I. ibid. 1858. 8°.



XI.

Haus- und Landwirthschaft.
Forstwesen. Geflügelzucht. Technologie.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3140. Ackermann, Theod., Verzeichniss empfehlenswerther Bücher über Feder-
vieh- 11. Kaninchenzuclrt, welche jederzeit zu beziehen sind von — —

,

Buchhandlung u. Antiquariat zu München, Promenadeplatz 10. O. J.

(c. 1880). Gr. 8^. Cart. m. Lwdr. 1935
8 S. mit Titelholzschn.

3141. Anthus, Antonius (d. i. 6r. Blumröder)
,
Vorlesungen über Esskunst.

2. Aufl. Leipzig 1881. 8«. 287 S. Eleg. Hfrzb. 231

3142. Baldamus, A. C. E., illustrirtes Handbuch d. FederViehzucht. 2 Bde.

Mit 190 Hlzschn.. zumeist von Prof. H. Bürhner. Dresden 1876.

Gr. 8". Hfrzbde. 849
I: XVI—381 S. Auch m. d. Tit.: Die Federviehzucht vom wirthschaftl. Stand-

punkte. Hühner, Enten u. Gänse. Mit 66 Hlzschn.
II: XII—451 S. Auch m. d. Tit.: Die Tauben u. das übrige Ziergeflügel.

Mit 124 Hlzschn.

3143. — Dasselbe. 2 Bde. (Bd. 1 in 2. umgearb. u. verm. Aufl.) Ebd. 188 1, 76.

Gr. 80. Eleg. roth. Hsrsb. '"-), schönes Expl. 1831a
1 : XVI—463 S. 2 : XII—451 S. Die hübsch illustr. Orig.-Umschl. mit eingebd.

3144. — , das Hausgeflügel. Beschreibung de* Rassen aller Arten d. wirth-

schaftl. Federviehes etc. Mit 33 Hlzschn. Ebd. 1882. 8°. Illustr. Srsbd. 223
VIII-183 S.

^ 3
1 45. Baukalender, Deutscher. Bearb. von den Herausgebern der Deutschen

Bauzeitung. Jahrg. 20: 1887. Nebst Eisenbahnkarte v. Mittel-Europa

u. 1 besond. Beigabe-Bd. Berlin, Kommiss.-Verlag v. E. Toeche. Schmal-8°.

1 Ldr.-Portefeuille-Bd. (m. Goldtit. u. Schloss) u. 1 Ppb. 3406

3146. Bernstein, Alex. (Civil-Ingenieur), die electrische Beleuchtung. Mit 10 in

den Text gedr. Holzschnitten. Berlin 1880. 8°. Cart.*) 1376
IV-80 S.
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Nr. curr. Nr. d. Standort

3147. Bischoff, Willi., Anleitung z. Angelfischerei mit Abbild, u. Beschreib,
der hiezu sich eignenden Fiscliavten. Mit (vielen Hlzsclin.-)IHustr. von
E. Fröhlich. München, o. J. (Vorr. dat. 1859). 8». III. Orig.-Ppb. 6

VIII—128 s.

3148. Blond, Alex., die Gärtnerey , sowohl in ihrer Theorie od. Betrachtung,
als Praxi od. Übung .... (Titel sehr lang.) Aus d. Frantzösischen übers. •

durch F. A. Danreittei\ Hoch-Fürstl. Saltzburg. Garten - Inspector u.

Cammer-Diener. Mit allegor. Titelkpf. (worauf I Portr.) u. vielen (gefalt.)

Kpftaf. Augspurg, verlegts J. A. Pfeffel, der Rom. Kays. Maj. Hof-
kupfferstechern, 1 73 1 . 8°. Alter gepr. Holzb. m. Schi, (wie es scheint,

weit älter als das Buch). 6
8 Bll. (incl. gefalt. Titel) u. 368 S. Die Tafeln enth. in Kupf. gestoch. Entwürfe

zu allen erdenkl. gärtnerischen Kunststücken. Das zieml. seltene Buch ist dem
Erzbischof von Salzburg, Leopold Frhrn. v. F i r m i a n, vom' Uebersetzer
gewidmet.

3149. Bolle, C, u. L. Wittmack, deutsche Gartenkunst. Wissenschaft u. Praxis.

Mit 20 prächt. Farbendrucktaf. u. 75 Hlzschn. Wien 1881. Lex.-8°.

Eleg
-
HÄ, S .

(9^u.'is6y, & fr*.) t4i/fc*u,\t

3150. Brillat-Savarin, Anthelm (geb. i.'Apr. 1755, 1* 2 - Febr. 1826), Physiologie ^
d. Geschmacks od. physiolog. Anleitung zum Studium der Tafelgenüsse.
Den Pariser Gastronomen gewidmet. Uebers. u. mit Anmerk. versehen

K^on Carl .Vogt. Braunschweig 1878^8'. Eleg. Hfrzb. 6

üUa^ fyW*C
f
M"*-' XL—423 S. — Das französ. Origj erschien kurz vor dem Tode B's anonym.

31 51. Convolut von Briefen u. a. Schriftstücken (z. Th. autographirt u. ge-

, druckt), betreffend deutsche Geflügelzüchter-Vereine, besonders aber den
{ Münchener Geflügelzucht-Verein (dessen Ehren-Präsidium der Besitzer

der Bibliothek vom 27. Jan. 1876— 4. Novbr. 1880 inne hatte). In ver-

schied. Format. Vereinigt in 1 Folio-Hsrsb. 32
Mit eingeheftet sind die Statuten des Fischerei- u K r e i s b i e n e n z ü ch t e r-

Vereins für Schwaben u. Neuburg. — Interess. Collection!

3152. Corvin-Wiersbitzki, O(tto) v. (geb. 1812 zu Gumbinnen, f 1886 zu Wies-
baden), Taschenbuch f. Jäger u. Naturfreunde. (Auch titulo: „Das

! j
Buch f. Jäger u. Naturfreunde.") Mit 1 Stahlst, u. 4 color. Bildern.

< v v Dresden, J. Breyer, o. J. (c. 1845). 8°. Eleg. grün. Hsrsb. 88
JL ?f f. . VIII S. (incl. Frontisp.) u. 310 S. Enth. vornehm!. Aufsätze von dem Heraus-

geber u. von F. C. Seyffarth, u. a. : Das graue, rothe u. Stein-Repphuhn ; das

/ Schneehuhn. — Jagd auf den Alpen. — Jagd in Illyrien. — Erinnerungen d. Piqueurs

I fäWp * Christian Rauch. (18. Jahrh.) — Jagden in Indien. — Das Gänseschlagen an

^ÜJ«5 ') ^Cr ^>onau - ~ ® ie Falkenbaize (S. 205— 264) etc. etc.

3153. Diezel's, C. L., Niederjagd. 4. Aufl. Mit DiezeVs Portr. u. 15 Illustr.

in Hlzschn. Berlin 1873. Gr. 8°. Eleg. Orig.-Lwdb. m. Goldpr. 4
XVI-768 S.

3/54. Düsterberg, Wilh., das Federvieh od. Anleitung mittelst Anzucht, Eier-

produetion u. Mästung aus Hühnern, Truthühnern, Gänsen u. Enten den
höchsten Gewinn zu ziehen. 3. Aufl. Altona 1876. 8°. Ppb. m. Lwdrück.

VIII—128 S.

3155. Ebmeyer, Ottilie (verw. Frau Regierungs-Rath), die gute vegetarianische

Küche. Mit e. Vorrede von Dr. med. Dock (Dirigent d. vegetarian. Kur-
anstalt „Untere Maid" bei St. Gallen). Zürich 1878. 8\ Hfrzb. Titeibl,

nicht ganz sauber.
1 Bl., XX-512-LI S.

3156. Ehrenkreutz, Baron v. (k. preuss. Hauptm. a. D.), das Ganze der Angel-

fischerei u. ihrer Geheimnisse. Mit mehreren Abbild. (Hlzschn. im Text)

u. Umschlags-Vignetten (letztere fehlen). 7. verb. u. verm. Aufl. Quedlin-

burg u. Leipzig 1862. 8°. Hlwdb., gebr. 6
Titelholzschnitt, XII—276 S.
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3157. Emden. — (Fürbringer, Oberbürgermstr.") Das Abfuhrivesen u. Tonnen-
systnn der Stadt Emden mit Statistik der Betriebseigebnisse u. Rentabilitäts-

berechnung. Mit e. Vorw. v. Prof. Dr. Alex. Müller zu Berlin, 1 lithogr.

Taf. u. Zeichnungen von Stadtbaiimeister Wiggers zu Emden. Emden,
W. Havnel (gedr. in Aurich), 1885. Roy.-80. Cart. *) 21 18

VIII—68 S.

3158. Fischbach, Carl (v.)
;
Lehrbuch d. Forstwissenschaft. 3. verm. Aufl.

Berlin 1877. Gr. 80. Hfrzb. 470
XIX—613 S., 1 ßl. Err. — Frühere Ausg. ebd. 1856, 1865.

3 f 59. —,
praktische Forstwirtschaft. Ebend. 1880. Gr. B\ Eleg. Hfrzb. 495

X-448 S.

3160. Fitzinger, L. J , die Arten u. Racen der H'Viner. Eine wissenschaftl.

Beschreibung sämmtl. Formen, Kreuzungen u. Varietäten , nebst Andeut-
ungen über ihre Abkunft. Wien 1 8 78. 8°. Eleg. grün. Lwdb. m. Goldpr. 549

XII-209 S.

3161. Florinus, Franc. Phil. (Pfalzgräfl. Sulzbach. P. (!) in Edelsfelden u. Kirm- /iL,/
reuth), allgemeiner klug- u. verständiger- Hauss- Vatter, wie auch adeliches

Land-Leben. 2 Thle. (9 u. 5 Bücher.) Basel, J. L. Brandmüller, 1748—49.
(Nebst Kupfertit. vor Bd. 1.) Gr.-Fol. Alte Ganzldrbde. m. Rückenvergold. 945*^%^^

I: 2 Bll., 862 S. (a 2 Col.). II: 1 Bl.. 478 u. 278 S., 11 Bll. Reg. (ä 2 Col.). kPjfijAA
Geschätztes Werk, enth. u. a. in Bd. I, Buch 5: „Von der Pferde-Zucht",

S ,1^—489; Bd. II, Buch 4: „Von der Ritter- u. Reut-Academie", S. 1—90;
Bd. ir, Buch 5: „Vom Jagd - u. Weyd-Werck", S. 91-278. ' <£-T- n

3162. Fraas, C, Geschichte d. Landbau- u. Forstwissenschaft. Seit dem ^&d&M&£ *n

XVI. Jahrhundert bis zur Gegenwart. (Auch m. d. Titel: Geschichte der

Wissenschaften in Deutschland. Neuere Zeit. Bd. 3.) Hrsg. durch die

histor. Commiss. bei d. Kgl. Acad. d. Wissensch. München, Cotta, 1865. C/nw^:*-<

3163. Fries, Mart., die Geflügelzucht in ihrem ganzen Umfange. Mit 4 (statt 16)

color. Taf. Stuttgart 1874. 8°. Orig. -Lwdb., gebr. 657 • / » g>
VIII— 176 S.

3164.
Hlzschn. Berlin 1882. Gr. 80. Hfrzb. 489

XVI-592 S.

3165. Gayot, Eug., lievres, lapins et leporides. Paris, s. d. (vers 187'"'). 8°. Cart. 210
2I 5 PP- Peu commun en Allemagne.

3166. —
, poules et oeufs. 2 e edition. Avec figures en bois. Paris 1872. 8°.

210 pp. Ppb. 213

3167. Gilard'one, Franz (Red. der „Illustr. Zeit^chr. f. Deutsche Feuerwehr"),

Handbuch des Theater-Lösch- u. Bettungsivesens. Bd. 1. (einz, ?). Mit

5 Taf. Abbild., Plänen u. Text - Illustrat. Strassburg i. E., Heinrich

6 Schmittner. o. J. (Vorr. dat. Hagenau, im Jan. 1882.) 80. Ppb. 1868
2 Bll., VI— 181 S., 2 Bll. Mit Titelbild (das Ringtheater in Wien).

316S. Goedde, Aug., die Fasanenzucht. 2., verb. u. verm. Aufl. Mit 12 in

d. Text gedr. Hlzschn. Berlin 1880. 8°. Eleg. gepr. Orig.-Lwdb. 655
VI S., 1 Bl., 124 S., 2 Bll. „Dem Fürsten zu Putbus, dem hohen, hirsch-

gerechten Waiimann", gewidmet.

3169. Griso, Fr., künstlicher Bericht vnd aller zierlichste Beschreybung dess

.... hochberühmbten Ehrn (sie) Friderici Grisonis, neapolitan. hochlöbl.

Adels: Wie die streitbarn Pferdt .... zum Ernst vnd Ritterlicher Kurtz-

weil geschickt vnd vollkommen zu machen. In 6 Bücher .... Teutsch

.... verfertiget .... Durch Joh. Fayser d. Jüng. von Arnstain ....
Am Ende: Gedr. zu Augspurg, durch Christoff Mang, inn Verlegung Elie

v 111— 1/U o.

Gayer, Karl, der Waldbau. 2. verb. Aufl. Mit 88 in den Text gedr.



3 I2 -WAj XI "VAV—

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

Willers. M.DC.VIII. (1608.) Fol. Pgmtb., schönes Expl. (Auct. Graf
v. Mohr no. 488.) 24I8

10 BU. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. m. breiter, figurirter Holzschnitt-
bordüre), 235 num. S. Mit vielen blattgrossen Holzschnitten (Reiter, Pferde, Ge-
bisse) u. am Schluss noch 20 Taf. „Kampfstuck" (Turnier sp iele m. Erklärung),
sämmtl. von Jost| Amman. Selten!

In der Vorr. Joh. Fayser's d. J., ,,der freyen Künst Professor", dessen Zu-
schrift von Augsp., d. 16. Jun. 1570 datirt ist, wird der früheren Uebersetzung
eines Jos. Höchstetter Erwähnung gethan, welche wider dessen Willen von Veit
Tufft u. Joh. Frölich Augsp. 1566 an den Tag gegeben worden. — Rep. Augsp.,
Mich. Mang, in Verlegung Georgen Willers, 1573. Fol.; Franckfurt a. M. 1623. Fol.

3170. Grünhaidt, Otto, die künstliche Geflügelzucht. Eine Anleitung zum Aus-
brüten aller Arten von Geflügel mittelst des Grünhaldfsehen preisgekrönten

Brütapparates etc. Mit Abbildgn. Oberlössnitz 1879. Gr. 8Ü . 22 S. Cart. 1048

31 71. — Dasselbe. (Tit. etwas veränd.) 2. verm. Aufl. Mit 9 Holzschnitten.

Dresden 188 1. 8<>. 59 S. Cart. 226

3172. Haider, Max, die Jagd in Bildern. Eine Sammlung aller möglichen

Vorkommnisse u. Abenteuer auf d. Gebiete d. gesammten hohen u. niedern

Jagd. 2. Aufl. München, Braun & Schneider, o. J. (c. 1880). 4
0

. Illustr.

Orig.-Ppb. 978
Tit. m. Vign., 1 BL.Inh. u. 50 BU. Holzschnitte.

3173. Hammer, Guido, Hubertus-Bilder. Ein Album f. Jäger u. Jagdfreunde,

gezeichnet u. erzählt von — . Mit 65 Holzschnitten, ausgef. von Prof.

H. Bürhner. Glogau, C. Flemming, o. J. 4
0

. Schwarz. Ldrb., gebraucht. 478
2 BU. u. 75 S.

3174. Handbuch, praktisches, f. Tischler u. andere Holzarbeiter. 6. verb. u.

verm. Aufl. Berlin, C. Heymann, 1856. 8°. Saub. Ppb. 21 18

X-332 S.

3175. Heusinger v. Waldegg, Edm., Handbuch f. specielle Eisenhahn-Technik.

Bd. 1 : Der Eisenbahnbau. 3. verbess. Aufl. Mit 259 Holzschn.-Figg. im
Text u. 1 Atlas, enth. 56 Zeichnungstaf. Leipzig 1873. Imp.-8°. Hfrzbde. 781

XXII—814 S. — Frühere Ausg. 1870 u. 1871.

3176. Horrocks, John, die Kunst der Fliegenfischerei auf Forellen u. Aschen
in Deutschland u. Oesterreich. Mit I color. Titelkpf. n. 4 Taf. Abbild,

der ausgesuchtesten künstl. Fliegen. Weimar 1874. 8°. Eleg. Orig.-Lwdb.

m. Goldpr. 465
X—180 S.

3177. Jacque, Ch., le poulailler. Monographie des poules indigenes et exotiques,

amenagements, croisements, eleve, hygiene, maladies etc. Avec gravures

sur bois par Adrien Lavieille (d'apres Ch. Jacque'). 3
e edition. Paris

s. d. (Vers 1870?). 8<>. 360 pp. Cart. 659

3178. Jahres-Bericht 1875 des Westfäl. Vereins f. Vogelschutz, Geflügel- u.

Singvögelzucht. Hrsg. von H. Landois. Münster i. W. 8°. 70 S. Cart. 1049

3179. Jung, Ludw., die Feuersicherheit in öffentlichen Gebäuden. München

1879. 8ö. Cart.*) 1347
2 BU., 64 S., 8 BU. Annoncen-Anhang.

3180. Kalender f. Genügelfreunde. Ein Jahrbuch f. Liebhaber etc. Redig.

von Gust. Meyer. Jahrg. 1882. Mit vielen Illustr. u. Portr. Rob. OetteVs.

Minden. 80. Cart.*) 155^
18 Bll., 96 S. u. 25 Bll. Tabellen.

318 1. — Ein Jahrbuch für Liebhaber, Händler, Züchter u. Landwirthe etc. 1883.

Redig. von Gust. Meyer. Mit Portr. von Dr. Karl Fuss. (Volks- u.

Fachschrift.). Minden. Kl. 8«. Cart.*) 1576
18 BU., 112 S, 17 Bll. Tabellen, Anzeigen etc.

Kanalisation. Oberirdische Rinnen oder unterirdische ? Fortschwemmen
od. Benutzung ? Eine Modethorheit, od. was sonst ?....(/. C. Leuchs''

Privatcorrespondenz. Nr. 27. Nürnb., d. 1. Dezbr. 1875. 8°. 32 S. Cart.""*) 1529

3182.
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3183. Karmarsch, Karl, Geschichtz der Technologie seit der Mitte des

XVIII. Jahrh. (Geschichte d. Wissensch, in Deutschland. Bd. 11. Hrsg.

durch die histor. Commiss. bei d. Kgl. Acad. d. Wiss.) München 1872.

Gr. 80. Eleg. Hfrzb. 49

1

VII-932 S.

3184. Kobell, Franz v.
,
Wildanger. Skizzen aus d. Gebiete d. Jagd u. ihrer

Geschichte m. besond. Rücksicht auf Bayern. Mit Bildern von Ernst
Fröhlich. Holzschnitt aus Braun u. Schneidir's xylograph. Anstalt.

Stuttgart, Cotta, 1859. Gr. 8°. Eleg. Orig.-Lwdb. m. Goldpr. u. Goldschn. 496
VIII—491 S.

3185. Langshan-Huhn, das. Seine Geschichte u. seine Verdienste, von A. G. C.

u. C. W. G. Mit Abbildgn. Deutsch bearb. von S. Hegmann. _Nebst e.

Anhang von Jul. Völschau. Hamburg 1882. 80. Cart. 107

1

V- 54 s.

3186. Lenzen, H. J. (in Köln), die Brieftaute. Geschichte, Pflege u. Dressur

derselben. Dresden 1873. Kl. 8°. Hlwdb. 660
4 Bll. u. 82 S. — Dr. Bodinus, Direktor d. zool. Gartens in Berlin, gewidmet.

3187. Lippe-Weissenfeld, A. Graf zur, landwirthschaftl. Buchführungs-Kalender.

Leipzig 1879. 4
0

.
Orig.-Ppb. m. Lwdrück. 984

3188. Martin, P. L., unsere Sänger in Feld u. Wald. Eine kurze Belehrung etc.

Stuttgart 1873. 12°. 24 S. Cart.") 1638

3189. Maurus, Dr. Heinr. , über die Ursachen der herrschenden allgemeinen

Theuerung. Heidelberg; Carl Winter, 1874. 8°. Cart. '"") 1467
2 Bll. u. 60 S.

3190. Michaelis, Reinh., goldene Regeln d. Hühnerzucht nach den Meistern

der Neuzeit kurz zusammengestellt. Leipzig 1882. 120. 18 S. Cart. 221

3 191. Millet-Robinet, C, basse-cour, pigeons et lapins. 7
e edition. Paris 1875.

8°. 175 pp. Cart. 211

3192. Mothes, Baurath Dr. O., Handbuch f. Hausbesitzer u. Baulustige. Ein

Rathgeber in allen Bau-, Rechts- u. Vermögensfragen des Hausbesitzer-

standes. Leipzig, Rühle & Rüttinger, 1883. 8°. Saub. Ppb. 643 b
XVI—300 S. u. Anh. (10 Bll. Geschäfts-Anz.).

3193. Müller, Adolf u. Karl, der Hund u. seine Jagd. Den deutschen Waid-
männern u. Naturfreunden gewidmet. Mit 16 Orig. - Aquarellen u. TVign.
von C. F. Deiker. Frankfurt a. M., E. G. May Söhne, o. J. (c. 1880).

Quer-Fol. Eleg. Orig.-Srsb. m. Goldpr. 2 439
Frontisp., V—58 S.

3194. Oettel, Rob., der Hühner- .oder Geflügelhof, sowohl zum Nutzen als zur

Zierde. 4. gänzl, umgearb. u. verm. Aufl. von Gauss"" „Hühner- od. Ge-
flügelhof". Mit 8 Taf., enth. 42 (lithogr.) Abbildgn. Weimar 1873.
Quer-Fol. Orig.-Lwdb. '""), gebr. 976

VI—61 S. (ä 2 Col.), 1 S. Erklär, d. Abbild.

3195. —
,
Hühner, Enten, Gänse, od die Geflügelzucht als lohnender Neben-

erwerb f. den Klein-Bürger u. Landmann in beschränkten Verhältnissen.

Nebst einem Anhang über Kaninchenzucht. Mit 1 Taf. Abbild, (grosser

gefalt. Holzschnitt) d. bekanntesten Hühner-Racen. Leipzig 1876. 8°.

39 S. Hlwdb. 666

3196. Oswald, Frdr., der Vorsteh-Hund in seinem vollen Werthe. 2. verm.

u. verb. Aufl. Leipzig 1870. 8°. Ppb. 903
XII-279 S. u. Tabelle.

3197. Paris. — Exposition universelle de 1867. Catalogue general publie par

la Commission Imperiale. Livraison 6— 8 (en 1 vol.). Paris, E. Dentu,
s. d. 80. Ppb. 642b

6: Arts usuels. 290—XLVI pp. ; 7: Aliments et boissons. 251—XXIV pp.

;

, 8 : Produits vivants et specimens d'etablissements de l'agriculture. 124—XVIII pp.
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3198. Paris. (Forts.) — Exposition universelle internationale de 1878. Cat.

officiel publ. par le Commissariat general. Tome VII: Concours d'animaux
vivants. Paris, imprimerie nationale (av. marque typ.), 1878. Gr. in-8°. Ppb. 2105

XII— 198 pp.

3199. Pelletän, J., pigeons, dindons, oies et canards. Ouvrage orne de 21 grav.

(sur bois). Paris 1873. 8 °- Gart. 212
IV—172 pp.

3200. The Pet-Stock, Pigeon and Poultry Bulletin. Vol. IV , Nr. 5. Ncw-
York, Aug. 1873. Roy. -8°. Cait. 2382

Color. Frontisp., 10 Bll. Text (a 2 Col.), 4 Bll. Annoncen. — Mit Holzschnitten
im Texte.

3201. Pettenkofer, Dr. Max v. (ber. Hygienist, geb. 3. Dezbr. 18 18 in Lichtenlieim

bei Neuburg a. Donau, seit 18^7 Univers.-Pro f. in München), Vorträge über
Candlisation und Abfuhr, i— 3. Vortrag. Mit 1 Holzsch. (Mittheilungen

u. Auszüge aus d. ärztl. Intelligenzbl. III. Serie. Nr. 4.) München 1876.

80. 29 S. Cart.*) 1516

3202. Pinter's, Joh. Chp., von der Au, neuer, vollkommener, verbess. u. ergäntzter

Pferd-Schatz .... Derne beygefügt Hn. Del Campe, kgl. frantzös. Stall-

meisters, wohl-abgefasste Beit-Kunst .... Mit 22 schönen Kpftaf.
Franckfurt a. Mäyn, verlegts Gco. Hcinr. Oehrling, Buchhändl. Druckts

Joh. Phil. Andrea. 1688/ (Nebst Kpftit.) Fol. Pgmtb. 2416
2 Bll., 456 S. (ä 2 Col.), 4 Bll. Reg. — S. 379 ff. : „Pferd-Artzney." Die Kpfrn.

stellen die Dressur, die verschied. Gangarten etc. dar. — Frühere Ausg.: Ibid.

166 1. Fol. Mit 25 Kpftfln.

3203. Prütz, Gust. , die Arten der Haus-Taube. Nach dem Entwürfe der

Delegirten d. I. deutsch. Geflügelzüchter-Tages beschrieb., u. im Auftr. d.

Stettiner Geflügelzucht-Vereins herausgegeben. Stettin und Swinemünde

(187 1). 8°. Eleg. gepr. Srsb. 604^
VIII-32 S.

3204. — Dasselbe m. d. Titel: Die Arten der Haustaube. Nach den Bestimmungen
der Delegirten des I. Deutschen Geflügelzüchter-Tages beschrieb, u. hrsg.

2. verbess. u. mit e. Anhang: „Die Krankheiten der Tauben'' verm. Aufl.

Leipzig, 1874. 8 °- pPb -
2 48 9

X-89 S.

3205. Reichsgesetz, das, betreffend die Unfall- u. Krankenversicherung der

in land- u. for.stwirthschaftl. Betrieben beschäftigten Personen, vom 5. Mai

1886. Erläutert von C. Graef (k. Reg.-AssessorJ. Ansbach, C. Brügel &
Sohn, 18S6. 8°. Orig.-Carton-Bd. m. Lwdr. 35^1

VI S., 1 Bl., 205 S. — Auch m. d. Tit.: Die Reichsgesetzgebung auf dem
Gebiete d. Arbeiter-Versicherung. Bdchn. 3.

3206. Reise-Bericht der (Münchener) Deputation zur Besichtigung auswärtiger

Schlachthäuser u. Viehmärkte. München 1873. Fol. Cart. 983
52 S. (ä. 2 Col), 6 Taf., r Bl.

3207. Reissert, Louis, die landwirthschaftl. Geflügelzucht. Breslau 1879. Kl. 8°.

Orig.-Cart. 7*9
VII—110 S.

3208. Reizenstein, Wolf Ehrenfried v. („marggräfl. Brandenb.-Onolzb. Geh. Rath

u. Oberst-Stallmstr., Ober-Amtmann zu Uffenheim" etc.), der vollkommene

Pferde-Kenner, welcher nicht nur alle Schönheiten, Fehler u. verschiedene

Landes-Arten der Pferde mit schönen Kpfrn. zu erkennen giebt, sondern

auch anweiset, wie man mit dem Pferd von s. Ursprung an umgehen

muss; wie es zum Reiten 11. Fahren anzugewöhnen ist; wie Sattel-

Zäumung u. Beschläg beschaffen seyn muss*, wie alle Krankheiten zu

erkennen u. mit denen bewährtesten Mitteln zu heilen sind' wie man bey

dem Wallachen, Englisiren u. a. chirurg. Operationen an denen Pferden

verfähret, nebst vollst. Registern u, Anhang, wie auch aiphabet. Ver-
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zeichnuss derer von den Juden sonderlich auf Moss-MärcJcten gebrauch!,

hebräischen Wörter, Redens-Arten u. ihrer Art zu zahlen. 2 Thle. Mit
Kpftit. (A. Hofer sc.) u. 27 Kpftfln. Uffenheim, gedr. bey Joh. Sim.

Meyer, hochfürstl. priv. Buchdr. 1764. 4O. Hfrzbde., schönes Expl. 81 8a
Geschätztes Pferdebuch! — I: 13 Bll. Vorst, (incl. Widm. d. Verlegers an d.

Markgr. Chrn. Friedrich Carl Alexander v. Ansbach, Vorrede Reizen-
stein's u. „Verz. d. Rücher, welche die Pferde betreffen", . . . ., nebst

2 Bll. Inh.), 176 S., 8 Bll. Reg, 18 Bll. Anhang.
II: 176 S., 7 Bll. Reg. etc., 27 Kpfraf.

Neue Aufl., ebenfalls m. 27 Kpftaf., erschien Anspach i7?o. 4
0

.

3209. Röttiger, A., Anleitung z. Zucht u.. Pflege der Fasanen u. einiger Wild-
hühner-Arten. Mit 6 Abbild. (S.-A. aus den „Oest.-ung. Bll. f. Geflügel-

und Kaninchenzucht".) Wien 1882. 12 0
. 103 S. Cart. 1069

3210. Rohland, G. A., Album f. Gärtnern. Gartenfreunde. Ein prakt. Führer
z. Anlegung u. Pflege von Nutz- , Zier- u. Lustgärten. Mit 44 lithogr.

Gartenplänen e,tc. 5. verb. Aufl. Leipzig 1872. Gr. 8°. Hlwdb. 1001
X—246 S.

3211. Rothschild, E. (Fabrikbes. in Stadtoldendorf), Ideen über Umwandlung
sämmlicher deutscher Bahnen zu Beichseisenbahnen. Brnschw.

;
A. Limbach,

1876. 8°. 15 S. Cart. 1472

3212. Sabbag(-Sabbagh), Mich., die blitzgeschwinde Briefpost, od. sinnreiche

Kunst des Orients, Tauben zum Bestellen der Briefe abzurichten. Nach
d. Arab. des — — (von G. W. Lorsbach). Herborn, in d. Buchhandl.

d. hohen Schule, 1806. 8°. Beibd. 266i(2
40 S. — Abgedr, im Freimüthigen , od. Berlinischen Unterhaltungs-Blatt,

Jahrg. VI. Heft 1. — Michael Sabbag (d. i. Färber) war ein zu Paris lebender
morgenländ. Christ. Obige Schrift ist ein Auszug aus: ,,La colombe, messagere,
plus rapide que l'eclair, plus prompte qne la nue : par Michel Sabbag h. Trad.
de l'Arabe en franeois (avec le texte en regard) par A.-J. Silvestre de Sacy.
Paris, imprimerie imperiale, 1805."

3213. Säbel, E., die Mittel zu wirksamer u. schneller Förderung d. Geflügelzucht

behufs Vermehrung der Eier- u. Fleisch-Produktion. Trier 188 1. Gr. 8°.

24 S. Cart. 1056 a

3214. Schmeling's , C. , Reitschule. Eine Anleitung zum Selbstunterricht im
Reiten, sowie zur Dressur junger Pferde. Nebst Belehrung über Huf-
beschlag u. Beschlagzähmung. Mit 7 Taf. Holzschnitten. Berlin, S. Mode,
o. J. (18**). 80. Cart.*) 1592

2 Bll., 117 S., 10 S. Mo de' sehe Verlagsbücher, 1 S. Inh.

3215. Schraudolph, Claudius, jr.
,
Ausstellungs-Traum eines Geflügelzüchters.

München 1880. 8°. Mit illustr. Umschl. Cart. ""') 1469
Titel u. 15 humorist. Hlzschn.-Taf. m. Unterschr.

3216. Schweinsberg, Dr. Heinr. , leichtfassliche Amoeisung z. Prüfung des

Bieres auf wissenschaftl. Wege mittelst des Heliometers. Für Sanitäts- u.

Polizeibeamte, so wie für Alle, welche sich für diesen wichtigen Gegen-
stand interessiren. Freiburg i. Br., Fr. Wagner, 1839. 2 3 S. Cart.,

unbeschnitten. 34^8

3217. Statuten des Vereins für Geflügelzucht Columbia in Cöln, gegr. den
21. Dezbr. 1865. I2 °- 16 s - Cart.

"
1942(1

3218. — für Geflügelzucht des Stadt- u. Landkreises Dortmund. Dortmund 1875.
12°. 11 S. Cart.") Beibd. 1942(2

3219. — des Geflügelzüchter-Vereins zu Dresden (de dato 7. Octob. 1872).
8°. 11 S. Cart. Beibd. 1942(3

3220. —
,
revidirte, des Hühnerologischen Vereins in Görlitz, gegr. am 18. Octob.

1852. 8°. 2 Bll. Cart. Beibd.
"

1942(4
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3221. Statuten (Forts.) des Vereins für Geflügel- u. Singvögelzucht in Hannover

(de dato 25. Octob. 1869). 8°. 2 Bll. Cart. Beibd. 1942(5

3222. — des Vereins f. Geflügelzucht in Muehldorf (de dato 24. Juni 1875).
12°. 5 Bll. Cart. 1948

3 22 3- — — der Vogelfreunde in Württemberg (de dato Stuttgart, d. 15. Jan.
1872). 8°. Cart. Beibd. 1942^

3224. Taubenbuch, nüzliches (!) u. vollständiges, od. genauer Unterricht von
der Tauben Natur, Eigenschaften, Verpflegung, Nahrungsmitteln, Krank-
heiten, Nuzzen (sie) , Schaden etc. Aus den besten Ökonom. Schriften

zusammengetr. u. mit vielen eigenen Bemerkungen bereichert. Mit I Kpftaf.
(worauf 8 verschied. Tauben-Abb.). Ulm, Wohler, 1790. 8°. Ppb. 266i(

4 Bll., 300 S., 11 Bll. (incl. Kpftaf. auf 2 Bll.). — Nicht häufig.

3225. Tegetmeier, W. B., pigeons: their strueture, varieties, habits, and manage-
ment. With coloured representations of the different varieties, drawn from
life by Harrison Weir ^ and printed in colours by Leigthon brothers.

London, George Routledge and Sons, s. a. (c. 1870). Imp.-8. Engl.
Hlwdb. m. Goldschn. 476

2 Bll., 188 S., 1 Bl. Inh. Schöner Band m. vielen trefflich color. Vollbildern
u. vielen Holzschn. im Text.

3 22 6. — , the poultry book: comprising the breeding and management of profi-

table and ornamental poultry etc. New edition, greatly enlarged. With
coloured illustr. by Harrison Weir^ and numerous engravings on wood.
Ibid. 1873. Imp.-8°. Engl. Hlwdb. m. Goldschn. 477

VIII—390 S. Mit color. Frontisp. , einer Menge prächtig color. Vollbilder u.

vielen Holzschn. im Text.

3227. Train, Karl v. (k. bayer. Hauptm. a D.), des gerechten u. vollkommenen
Waidmanns neue Praktika etc. 5. verm.' u. verb. Aufl. von C. C. Frhin.
v. Thungen. Weimar 1877. Gr. 8°. Eleg. Lwdb. 306

XX—382 S. — Zuerst gedr. 1838. .

3228. Völschau, Jul., die Hühnerzucht. Ein Leitfaden f. angehende Züchter.

Hamburg 1881. 120 . Cart. 1066
3 Bll. u. 57 S.

3229. Voitellier, l'incubation artificielle et la basse-cour. Paris 1878. 12 0 . Cart. 1061
IV—71 pp. Avec figures en bois.

3230. Vollmar, Geo., der gegenwärtige Stand der Waldschutzfrage. (Sep.-Abdr.

aus den „Staatswirthschaftl. Abhandlungen".) Leipzig, Erich Koschny,
1880. Gr. 8°. 22 S. Cart. 1373

3231. Weber, Felix, gastronomische Bilder. Beiträge z. Geschichte der Speisen

u. Getränke, der Tischsitten u. Tafelfreuden verschiedener Völker u. Zeiten.

Leipzig 1882. Kl. 8°. Eleg. gepr. Lwdb. 651
XV-283 S.

3232. Weber, H. C. E., die Arten des Haushuhns. Hannover 1871. 8°. Beibd. 604(2
IV—43 S., 1 Bl. Inh.

3233. Wenck, Julius, die Lehre von den Baumaterialien und den im Baufach
zur Verwendung kommenden technischen Erzeugnissen. Leipzig 1863. 8°.

232 S. Beibd. 125(2

3234. Wilbrandt, C. (zu Pisede), das fortschreitende Sinken der Preise unter

der Herrschaft der Schutzzollpolitik. Hauptsächlich aus landwirihschaftl.

Gesichtspunkten bearb. Wismar, HinstorfTsche Hofbuchh., 1887. 8°. Cart. 3453
2 Bll., 62 S., 1 Bl.

3235. Wolf, Achille, der bauliche Comfort des Wohnhauses mittlerer nörd-

licher Breiten, sein Wesen u. die baulichen Mittel zu seiner Verbreitung.

Prag 1881. Gr. 8°. Hfrzb. 62
IV -2x2 S.
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3236. Wredow's Gartenfreund. Eine Anleitung z. Erziehung u. Behandlung
der Gewächse im Blumen-, Gemüse- u. Obstgarten etc. 15. Aufl., ver-

mehrt von H. Gaerdt u. E. Neide. Berlin 1878. Gr. 8°. Titeibl, stark

fleckig. Hlwdb. 484
IV-736 S.

3237. — Dasselbe. Neu bearb. u. verm. von 0. Hüttig. Ebd., S. Cronbach,
1881. 8°. Saub. Ppb. 643a

XH-508 S. u. 1 Bl. Erklär, d. Titelbilds.

3238. Wright, L., der praktische Hühnerzüchter. Ein vollständ. Musterbuch f.

d. Hühnerzucht. Hrsg. von dem Verein f. Geflügelzucht in München.
Aus d. Engl, übers, v. Frdr. Trefz. Mit Holzschnitten. München 1880.
8°. Eleg. Lwdb. 229

XII-302 S.

3239. — , der praktische Taubenzüchter. Aus d. Engl, übers, von Fr. Trefz.
Illustr. Ausgabe. Hrsg. von dem Verein f. Geflügelzucht in München.
München 1880. 8°. Eleg. roth. Lwdb. 230

XII-306 S.

3240. Zürn, Dr. Frdr. Ant., die Krankheiten des Hausgeflügels. Mit Titelbild

u. 76 in d. Text eingedr. Illustr. Weimar, Voigt, 1882. 8°. Saub. Ppb. 2109
XVI—237 S., 3 S. Voigt'scher Verlag ähnlicher Werke.



XII.

Naturwissenschaften. Medizin.

Kr. curr. Nr. d. Stand

3241. Anweisung zur Hilfeleistung in Nothfällen bei lebensgefährlich Verun-
glückten u. Scheintodten bis zur Ankunft des Arztes. Mit 4 interess.

Vollbildern in Hlzschn. München, F. Straub, 1867. 160. Cart.

Sehr lehrreiches Schriftchen. 1 Bl. u. 26 S.

3242. Avenarius, R. (k. preuss. Hptm. a. D. u. Fabrikant), das Carbolineiim

(Avenarius), seine Entstehung, Vorzüge, Verwendung u. s. Verbreitung.

Wiesbaden 1883. 8°. 44 S. Cart.")

3143. Beetz, W. v. 22. Jan. 1886 in München, 64 J. alt), Leitfaden der

Physik. Mit 262 in d. Text gedi\ Holzschnitten. 6. Aufl. Leipzig 1880.

8°. Hlwdb.
2 Bll. u. 300 S.

3244. Bernstein, A., Natur- u. Kul/ur-Betrachtungen. Leipzig, R. F. Albrecht,

1880. 8°. Eleg. Hsrsb.*)
VIII— 300 S. Dr. Herrn. Schulze-Delitzsch gewidmet. — Enth. u. a.

:

Die Naturwissenschaft und — ein Rattenschwanz. — Eibsünde u. Erbsegen. —
Die Frauen des hebräischen Alterthums. — Uober fleischfressende Pflanzen. —
Die Liebe u. die Spectral-Analyse. — Biblische Ketzereien etc. (Zus. 15 Aufsätze.)

3245. Bock, Dr. med. Carl Ernst (geb. 2r.Febr. 1809 in Leipzig, seit 1839

Prof. d. patholog. Anatomie an der Univers, das., f 1874), das Buch vom

gesunden u. kranken Menschen. Mit 38 feinen Abbild. (Holzschn. im

Text). 4. verb. u. verm. Aufl. Leiozig 1862. 8°. Hfrzb.
XII— 659 S. — Die erste Ausgabe dieses populär gewordenen Hauptwerkes

erschien 1854, die elfte Aufl. 1876.

3246. Brehm, Dr. A. E., Thierleben. Allgem. Kunde des Thierreichs. Grosse

Ausgabe. 2. umgearb. u. verm. Aufl. 10 Bde. Mit Frontisp., vielen

Hunderten Abbild, im Text u. über 100 Tafeln (Vollbildern) von ver-

schied. Künstlern. Leipzig, bibliogr. Institut, 1876 — 78. Imp. - 8°.

Eleg. Hfrzbde.
Das berühmte Werk ist dem Kronprinzen von Oesterreich, Erzherzog

Rudolf, gewidmet.
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3247. Conradi, Joh. Mich. (Pastor Coburgo-Castellanus), der dreifach geartete

Sehe-Strahl, in einer kurtzen doch deutl. Anweisung zur Optica od. Sehe-

Kunst .... C. censura & approbatione inclutse Facultatis Philosoph. Jenens.

Coburg, in Verlegung des Autoris. Thurnau, druckts Joh. Fridrtch (!)

Regekin, Hoch Gräffl. Giech. Hoff- 11. Cantzley-Buchdr. MDCCX. (1710.)

4
0

. Breitrand., aber stark feuchtfl. Alter Frzb. m. Ex-libris (Eman. Com.
ä Törring et Gransfeld [sie] J. 3 2 59

8 Bll., 120 S. Dem Herzog Anton Ulrich zu Sachsen etc. gewidmet,
de dato: Veste Coburg, d. 1. Sept.br. 1710. Mit 20 (statt 24) Kpftaf. — Rar!

3248. Dallmer, das magnetische Heilverfahren. Populär-wissenschaftlich be-

gründet. .... (3. Aufl.) München, Selbstverlag des Verf., 1880. 12 0 . Cart. 1609
IV -36 s. .

3249. Darwin. — Dodl, L., Mensch u. Thier. Humoristische Beweise für die

Darwinsche Abstämmlings - Theorie. München, Caesar Fritsch, 1875.

12°. Cart. *)
.

1625
78 S. u. 1 Bl. Verz. ,, wichtiger Werke über d. Darwin'sche Theorie".

3250. Debay, A., der Mensch und die Ehe. Gesundheitslehre u. Physiologie

derselben. Natur- u. ärztliche Geschichte des Mannes und der Frau etc.

Besonderer Theil: Die schwangere Frau u. das Neugeborene. Nach d.

35. Aufl. d. französ. Originals deutsch bearb. u. mit Anmerkgn. versehen

von Ludw, Hauff. Bamberg, Büchner, 1865. 8°. Hfrzb. 548
XX—420 S. Rep. ibid. 1871. — Hayn, bibl. gynaecol. p. 26.

3251. Eisenlohr, Dr. W. (f 1872), Lehrbuch der Physik z. Gebrauche bei Vor-
trägen u. z. Selbstunterrichte, ir. Aufl. Bearb. von Dr. P. Zech. Mit
2 Farbendrucktaf. u. 650 Holzschn.-Figuren im Text. Stuttgart 1876.

Gr. 8°. Hlwdb. 428
VIII—632 S.

3252. Eleonora Maria Rosalia (Herzogin zu Troppau etc., geb. Fürstin von
Lichtenstein etc.), Fi eywillig-aufgepprungener Granat-Apffel des christ-

lichen Samaritans^ oder .... eröffnete Geheimnuss, vieler vortrefflichen, N

.... Artzneyen , . . . . Aufs neue vermehrt ( . . . . auch beygefügten

neuen Koch-Buch . . . .) nun zum zw'ölfftenmahl in öffentlichen Druck
verfertiget, .... Wienn in Oesterreich, zu finden bey Peter Conrad
Monath, Kayserl. Königl. Niederlags-Verwandten, unter den Tuchläden im
Pfeifferischen Hauss. 1741. 4

0
. Alter Ldrb. m. Clausuren, gut erhalt. Expl. 3262

TKpf. (S. Dorn sc), roth n. schwarz gedr. Titel, 6 Bll. Priv., Vorr. u. Reg.,

499 S. ,, Artzney-Buch" u. 120 S. „Koch-Buch" (nebst Sep.-Tit. u. 5 Bll. Reg.).
In der Wiener Auct. Graf v. Mohr war Nr. 1328 e. Ausg. (die erste?) in Fol.:
"Wienn in Oesterreich, gedr. bey Leop. Voigt 1695.

3253. Haeckel, Ernst, die heutige Entivickelungslehre im Verhältnisse zur Ge-
sammtwissenschaft. Vortrag in der 1. öffentl. Sitzung der 50. Versammlnng
deutscher Naturforscher und Aerzte zu München, am 18. Sept. 1877.
Stuttgart 1877. 8°. 24 S. Cart.""-) 1350

3254. Hager, Herrn., das Mikroskop und seine Anwendung. 6. durchges. u.

verm. Aufl. Mit 231 in d. Text gedr. (Holzsch.-)Abbild. Berlin 1879.
8°. Eleg.-Orig.-Srsb. 554

'3255. Hartmann, Phil. Karl (geb. d. 20. Jan. 1773 zu Heiligenstadt, Prof. d.

Med. in Wien, f daselbst 5. März 1830), Glückseligkeitslehre für das

physische Leben des Menschen. Ein diätet. Führer durch das Leben.
Gänzlich umgearb. u. vermehrt von Moritz Schreber. 12. Aufl. Leipzig,

Carl Geibel (m. Signet), 1 88 r . 8°. Eleg. Orig.-Srsb. m. Gold- u. Schwarzpress. 1892
XII—357 S. u. 1 S. — Die erste Ausg. dieses allbekannten Buches erschien

Dessau 1808.

3256, Hauner, Prof. Dr. A. N. (Gründer u. Arzt d. Münchener Kinder-
Hospitales), Grundzüge der physischen Erziehung der Kinder. München
1808. 12°. Cart.-*) 1718

VI S., 1 Bl. Inh., 15z S.
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3257. Heer, Dr. Osw. (Prof. d. Botanik u. Direktor d. botan. Gartens in Zürich),

die Unvelt der Schweiz. Mit 7 landschaftl. Bildern, ir Taf., 1 geolog.

Uebersichtskarte d. Schweiz u. 7ahlr. in den Text eingedr. (Holzsch.-)

Abbild. Zürich 1865. Gr. 8°. Orig.-Lwdb. m. reicher Goldpress. (Mittel-

stück: Landschaft) u. m. Goldschnitt. 999
XXIX-622 S.

3258. Herzog, Herrn., u. K. Schiller, das Kind. Anleitungen zur rationellen

physischen Erziehungsweise u. Winke f. d. Entfaltung des Seelenlebens

der Kinder. Pest, Wien, Leipzig 1868. 8°. Cart. io;6
VII, 159, 144 s.

3259. Humb.oldt, Alex, v., Kosmos. Entwurf einer physischen Weltbeschreibung.

4 Bde. Stuttgart u. Tübingen, Cotta, 1845P58. Gr. 8°. Ppbde.TS^^iAj, 824 •)

Die schöne grossgedruckte Original-Ausgabe. 1 : XVI—493 S. 2:1 Bl., 544 S. A J^Oytl 4
3: 1 Bl., 644 S. 4:1 BL, 649 S., 1 S. Err. Owyi ^j\JTi

3260. Jessen, C. F. W., deutsche Excursions-Flora. Die pflanzen des deutschen JjTJ - JP
Reichs u. Deutsch- Oesterreichs n'ördl. d. Alpen m. Einschl. d. Nutzpflanzen * ^| \

r /Ä7C
u. Zierhölzer tabellar. n. geograph. bearb. Mit 34 Orig.-Holzschn. von,

Ad. Closs. Hannover 1879. I2 °« Orig.-Lwdb.
VII S., 1 Bl., 711 S.

3261. Kobell, Frz. v., Skizzen aus dem Steinreiche. Geschrieben f. d. gebildete

Gesellschaft. München 1850. 8°. Eleg. Hfrzb. 646
VI—256 S. Maximilian, Herzog v. Leuchtenberg, gewidmet. „Geschmack-

voller Ueberblick der Mineralogie u. Geologie von einem berühmten Sachkenner."
(Klüpfel.)

3262. — , Tafeln zur Bestimmung der Mineralien mittelst chemischer Versuche
auf trockenem u. nassem Wege. 11. verm. Auflage. München 1878.
8°. Hlwdb. 289

XXIV—110 S. h—
3263« Kornfeger, Dr. Aug/, Stuben- u. Reisebilder eines phantastischen

Mediziners. HerausgZ von. — Bamberg, J. C. Dresch
, 1838. 8°.

4

I

3211(2

meaizmers. rierausg. von —

.

ß JsamDerg
, j. ^. JJresc

. Beibd. Ppb.
2 Bll., 193 S., i S. Err. — EnthS 13 Briefe über Homöopathie, Cholera in

München, neuentdeckte Höhle in Müggendorf, Wasserheilanstalten (Grafen-
berg), Cerevisianer, Antiphlogistiker etc. — Neue Folge erschien ebd. 1841. 8°. ' v V.v (A/TUa^

3264. Lampert, Ignaz, Charakterbilder aus dem Gesammtgebiete der Natur f. hAj^ Vtli

Schule u. Haus. Mit e. Vorworte von Dr. E. Herberger. (2 Bde. in 1). A ^ (
£lL

Mit 1 schwarz, u. 1 color. Titelbilde. Mainz 1854. 8°. Gepr. Orig.-Lwdb., y
gebraucht. 418

I: IV—378 S., 1 Bl. Inh. II: 382 S., 1 Bl. Inh.

3265. Littrow, J. J. v., die Wunder des Himmels od. gemeinfassl. Darstellung

d. Weltsystems. 6. Aufl., bearb. v. K. v. Littrow. Mit 14 lithogr. Taf.

u. 133 Hlzsch.-Illustr. Berlin 1878. Gr. 8°. Hlwdb. 480
XXXI—1177 S. — Zuerst gedr. ca. 1835; 2. Aufl. 1837 etc.

3266. Ludwig Ferdinand, Dr., kgl. Prinz v. Bayern (geb. 22. Octob. 1859),

lieber Endorgane der sensiblen Nerven in der Zunge der Spechte. Mit

2 color. Taf. (der lithogr. Anstalt von Jos. Roth sei. Wwe.). München,
akadem. Buchdr. v. F. Straub, 1884. 4

0
.
Grosspapier. Blau Srsb. m. Fileten. 3264

12 S. Lat. Lett. — Sitzungsber. d. k. b. Akad. d. Wiss. 1884. I.

3267. Masius, Herrn., Naturstudien. Skizzen aus d. Pflanzen- u. Thierwelt.

2 Sammlgn. (in 1 Bde.). 4. verbess. Aufl. Mit 1 Titelbilde von W. Georgy, 419
1: XII— 184 S. 2:3 Bll., 2r8 S. — 1877 erschien bereits die achte Aufl.

dieses allbeliebten Buches.

3268. Meyer, M. Willi., die Königin des Tages u. ihre Familie. Unterhaltungen

über unser Planetensystem u. das Leben auf anderen Erdsternen. Mit

Titelbild u. 3 Text-TUustr. Wien u. Teschen
;
K. Prochaska, o. J. (1885).

8°. Eleg. Srsb. m. Goldpr. 643 n
X S. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.) , 366 S. 0' e^ e m!t Zierleiste) u. 1 Bl.

Splendide Ausstattung. Bildet einen Theil der P r och aska 'sehen Salon-Bibliothek.
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3269. Müller, Adolf u. Karl, Wohnungen, Leben u. Eigentümlichkeiten in

der höheren Thierwelt. Mit 125 Text-Abbild., 8 Tonbild. u. 1 Frontisp.

Nach Zeichnungen von F. M. Keyl, R. Kretschmer, H. Leutemann, Ad.

Müller, Thvme u. A. Leipzig 1869. Gr. 8°. Gepr. Orig.-Lwdb., gebraucht. 493
XIV-556 S.

3270. Mundigl, Dr. Jos. (Prof. an d. k. bayer. Central-Veterinär-Schule in

München), über die Abstammung, Verbreitung und Ausartung unserer

Hausthiere. (Progr.) München 18 16. Gedr. bey Frz. Storno. 8°. Cart. 76 S. 2299

3271. Paris. — Guide des etrangers dans le Museum d'histoire naturelle. Avec
gravures en bois et 1 plan. Paris 1855. 8°. 108 pp. Cart. 1064

3272. Pegius, Mart. (Jur. utr. D., Fürstl. Salzburg. Rath u. Assessor d. Consistoriums

das.), Geburtsstunde' Buch, darin'e (!) eines jetlichen (!) Menschens Natur

vnd Eigenschafft, sampt allerley zufählen, auss den gewissen Leuffen, deren

Gestirn , . . . . gefunden werden mag. Fürnemlich aber wie man die

Himmels Figuren in auffrichtung der zwölff Heusern, auff die Geburtsstunden,

vnnd andere Zufähl künstlich stellen solle (Tit. sehr lang, roth u.

schwarz gedr.) Getruckt zu Basel, bey Sixt Henricpetri, Anno M.D.LXX.
(1570.) Fol. Ausbess. u. Gebrauchssp. Gleichzeit. Holzb. (m. neuem
Lederrück.). Randnoten von alter Hand. 3 2 ^9

Etwa zur Hälfte Tabellendruck. Tit., 10 Bll. Vorst., Sign. A— Z, a— z, Aa—Yy,
die Lage zu 6 od. 8 Bll. Ohne Seitenzahlen. Zuschr. geht an den Propst „Wolffg.

New haus er" zu S. Zeno bei Reichenhall. Auf Rucks, d. Tit. Priv. Kaiser
Maximilian's II., de dato Wien, d. 16. Febr. 1569.

3273. Perls, Dr. M., Lehrbuch der allgem. patholog. Anatomie u. Pathogenese.

Mit 124 Holzschn. (Auch m. d. Titel: Lehrbuch d. allgem. Pathologie

f. Studirende u. Aerzte. Th. 1.) Stuttgart 1877. Gr. 8°. Eleg. Hsrsb. 1829
XV—508 S.

3274. Pettenkofer, Dr. Max v., Was man gegen die Cholera thun kann. An-
sprache an das Publikum. Im Auftrage des Gesundheitsrathes der k. Haupt-

und Residenzstadt München verfasst. München, R. Oldenbourg, 1873.

8°. 64 S. Cart. ::

) 1503

3275. Pinaeus, Sever.
,

Carnut., de integritatis et corruptionis virginum notis:

graviditate item & partu naturali mulierum, opuscula. II. Ludov. Bonacioli

Ferr. enneas muliebris; III. Fei. Pla'eri Basil. de origini (sie!) partium,

earumque in utero conformatione. IV. Fetri Gassendi de septo cordis

pervio, observatio. V. Melchioris Sebizii de notis virginitatis C. figg.

Lugd. Batavor. ap. Franc. Moyaert. 1650. (Nebst Kpftit.) 160 . Stempel

auf d. gedr. Tit. Pgmtb., hübsches Expl. 275 8

Gehört zu den Drucken d. E lz e vi e r - Collection. 182 S. — Cfr. Hayn, Bibl.

gynaec. Leipzig 1886. S. 94.

3276. Ranke, Dr. Johannes, die Ernährung des Menschen. Mit Porträt Just.

v. Liebig''s (dem das Buch gewidm.). München 1876. Kl. 8°. Hlwdb. 385
VIII—384 S.

3277. — , der Mensch. Bd. I. Entwicklung, Bau u. Leben d. menschl. Körpers.

Mit 583 Abbildgn. im Text u. 24 Aquarelltaf. von Emil Eyrich, Geo.

Klepzig, Gust. Mützel, Adrian Walker u. A. Lpz., bibliogr. Institut,

1886. Bd. II. Die heutigen u. die vorgeschichtlichen Menschenrassen.

Mit 408 Abbildgn. im Text, 6 Karten u. 8 Aquarelltaf. von Ernst Heyn,

Geo. Klepzig, H. Magnussen, Gust. Mützel, A. Winther, Karl Wolf u. a.

Ebd. 1887. Imp.-8°. ' Eleg. Orig.-Hsaffianbde. m. Fileten, in Etui. 3255
1: XIV-616 S. (incl. S. 599 ff. Reg.). 2 . X—613 S., 1 Bl. Err.

3278. Rasch, Joh., Cometen Bu^ch. / Von dem newen Stern des / 73. vnnd von

den Cometen des 77. vnnd 81.
/'
Jars, auch von allen anderen Cometen

vnnd newen / Stern erscheinungen, geschicklicher erforschung zu vrtheilen,

wie / die beschreibungen derselben, hiedurch zuuerstehen sey, für den

ge-/mainen Mann so auff frembde wort vnd art von Astro-/nomischem

Bibliotheca Pfister. 2 I
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circkelwerck zu reden, nit geübt, / allen frommen Christen zum trost / vnd
dieser zeit sehr not-/wendig zu wis-/sen. / Durch Johann Rasch, Burger
zu Wien. (Hlzsch. -Abbild, von 3 Cometen.) Getruckt zu München, bey
Adam Berg. / Mit Rom: Key: May: Freyheit nit nachzutrucken. O. J.
(Zuschr. an Herzog Wilhelm v. Bayern dat.: Wien, d. 6. Jan. 1582.)

4
0

. Randnot. v. alter Hand. Hpgtb., schönes Expl. 3260
30 Bll., letztes leer, sign. A—H.

3279. Rasch, Joh. (Forts.), Von Erdbiden, / Etliche Tractät, alte vnd / newe,
hocherleuchter vnd bewärter Scriben-/ten: inn welchen klärlich angezeigt,

was dieselbigen jeder / zeit gutes oder böses mitgebracht: Auch was darauff

erfolget sey: / Weil nach des Herrn Christi Weissagung, zu den letzten

Zeiten, vil / Erdbiden geschehen sollen: Dieser zeit jeder menigklich / sehr

tröstlich vnnd nützlich zu wissen. / Durch Johan Häsen an tag geben.
(Gr. Hlzsch. in Einfassung: Ein Erdbeben.) Getruckt zu München, bey Adam
Berg. / Mit Rom: Key: May: Freyheit nit nachzutrucken. O. J. (Zuschr.

an d. Verleger Berg dat.: Wienn , d. 6. Jan. 1582.) 4
0

. Hpgtb.,
schönes Expl. 3261

6 Bog., sign. A—F. Enth. 4 Traktate, wovon 3 Uebersetzungen. (r j a. d. Lat. des
Frdr. Nausea, d.i,Grau;2: a. d. Lat. des Phil. Beroaldus von Bologna; 4 : a. d.

Lat. des Magister Albertus Argentinens. [saec. XIV.]). — Einiges in Reimen.

3280. (Reichling, Freifrau v., Obersfhofmeisterin I. K. H. der Prinzessin Adalbert
von Bayern) Allräunchens Kräuterbuch, darinnen in 3 gesonderten Theilen
(Th. 3 in 2 Abthlgn.) enthalten sind die getreulichen Conterfeitungen •

verschiedener Kräutlein u. Blumen, so in besonderer Beziehung zum
Menschengeschlecht stehen, sei es nun ihrer Wirkung od. ihrem Namen
nach. München, literar. Institut von Dr. M. Huttier (Signet am Schluss),

1882, 83, 84, 85. Cart.-") 2256
Alle 4 Titel, sowie die Orig.-Umschl. , in Roth- u. Schwarzdruck. Imitirt-alt-

deutsche Ausstattung. — Das anmuthige Werk enth. Pflanzen-Sagen und
H ei 1 i gen - L ege n den und bringt Interessantes in Bezug auf heidnische
(besonders altdeutsche) Mythologie u. die christl. hohen Feste. Wegenderzahl-
reichen nach d. Natur gez. u. color. Pflanzen- Abbild, auch naturwissen-,
schaftlich von Werth. Heiligenbilder, Initialen etc. in vortreffl. Farbendr.
schmücken die 4 Hefte.

I: 3 Bll., 69 S. II: 2 BII./108 S. III. 1: VIII-70 S. III. 2: 3 Bll., 123 S.,

1 S. Err.

3281. Ringseis, Dr. Joh. Nep. v. (k. b. Ober-Medizinalrath etc., geb. den
16. Mai 1785 zu Schwarzhofen, Landger. Neunburg vorm Wald, Ober> f~

,
pfalz, seit 1826 Univers.-Prof. in München, trat 1870 in d. Ruhestand,^ //
System der Medizin. Ein Handbuch der allgem. u. speziellen Pathologie /

und Therapie, zugleich ein Versuch zur Reformation u. Restauration der

medizin. Theorie u. Praxis. Regensburg, Manz, 1841. Gr. 8°. Ppb. m.

Pgmt.-Ecken, wie neu. 3 2 4^
XXX—564 S., 2 Tabell. — Mit eigenhänd. Widm. d. Verf. an Leibarzt u. geh.

Ober-Medizinalrath Prof. Dr. v. Walt her.

3282. — Erinnerungen des Dr. Joh. Nep. v. Bingseis, gesammelt, ergänzt u.

hrsg. von (s. Tochter) Emilie Bing'seis (Dichterin, geb. d. 15. Novbr. 1831

in München). 2 Bde. Mit Portr. R's (nach e. Photogr. . \jn Er. Hanf

-

Stängl). Regensburg u. Amberg, J. Habbel, 1886. 8°. Eleg. Hfrzbde.
;

820a
1: VIII—568 S. 2: 2 Bll., 360 S. Reicht bis zu König Ludwig's I. Regier-

ungsantritt 1825. Erschien zuerst 1875—80 in den histor.-polit. Bll. Die Heraus-
geberin sagt im Vorwort : „Da die beiden Bde. Alles bringen, worin R. als Auto-
biograph erscheint, so bilden sie ein Ganzes, auch wenn kein 3. Bd. abschliessend
folgen sollte."

3283. Rossmässler, E. A., die Geschichte der Erde. Eine Darstellung f. ge-

bildete Leser u. Leserinnen. 3. verb. u. verm. Aufl. Mit 130 in d. Text

gedr. Illustr. u. 1 landschaftl. Ansicht von F. IL v. Kittlitz. Heilbronn

1876. Gr. 8°. Hsrsb. 2469
IX S., 1 Bl., 402 S. — Zuerst gedr. 1855.



xn v— 323

Kr. cürr. Nr- d. Standortes.

3284. Schildbach, C. H., Kinderstuben-Gymnastik. Mit 48 (Holzsch.-)Abbildgn.

Leipzig 1880. 12°. Srsb. 208
VI—89 s.

3285. Schleiden, M. J. v., das Meer. 2. umgearb. u. bedeutend verm. Aufl.

Mit feinen Stahlst, in Farbendruck, Tafeln in Tondr., vielen Holzschn. u.

1 Karte. Gera 1878. Gr. Lex.-8°. Reichvergold. Orig.-Lwdb. 475
XII-845 S., 1 S. Err.

32'86. — , die Pflanze und ihr Leben. Populäre Vorträge. Mit Frontisp.,

5 farbigen Taf. u. 13 Holzschnitten. Leipzig 1848. Gr. 8°. Ppb. ^. 513
. . 4 Bll., 329 S. - Jo^£4gt^^ t&£0

3287. Schmölcke,
J.,

die Verbesserung unserer Wohnungen nach den Grund-

sätzen der Gesundheitslehre. Für Ingenieure, Bautechniker etc. M. e.

Vorwort von Dr. Paul Niemeyer. Mit 20 Hlzschn. Wiesbaden 1 88 1

.

8°. Hfrzb. 353
VI S., r Bl., 95 S.

3288. Schneider, Oskar, naturwissenschaftl. Beiträge z. Geographie u. Kultur-

Geschichte. Mit 12 Taf., 1 gross. Karte u. 1 Prospect. Dresden 1883.

8°. Blauer Orig.-Klbldrb. m. Silberpress, u. Silberschnitt. Schönes Expl. 12 b

4 Bll., 276 S. — Inh.: 1. Ueber Anschwemmung von antikem Arbeitsmaterial

an der Alexandriner Küste. 2. Die Schwefelminen am Ras el Gimse u.

der Prozess der Societe soufriere d'Egypte. 3. Ueber den rothen Porphyr der

Alten. 4. Zur Bernsteinfrage, insbes. üb. "sicilischen Bernstein u. das Lynkurion
der Alten. 5. Ueber die kaukasische Naphtaproduktion.

3289. Schoedler, Frdr., das Buch der Natur, die Lehren der Physik, Astronomie,

Chemie, Mineralogie, Geologie, Botanik, Physiologie u. Zoologie umfassend.

2 Thle. (in t Bde.). 17. durchges. Aufl. Mit 976 in d. Text gedr. Holz-

stichen, Sternkarten, Mondkarte u. 1 geognost. Tafel in Farbendruck.

Braunschweig 1 868. Gr. 8°. Hfrzb. 49°
1: XXXII -445 S., 2 S. Nachtr., VIII S. Reg. 2: XIV—560 S.,,5 S. Nachtr.

Die erste Ausgabe erschien 1846.. ött£- /.£>-, U&Trn~< / 6*
fl?/> o •

3290. Schubert, G. H. v.
,

Spiegel der Natur, ein Lesebuch zur Beiehrung

und Unterhaltung. 2., neu Überarb. u. verbess. Aufl. Erlangen 1854.

8°. Hfrzb. 390
XX—473 S. — Zuerst gedr. 1835.

3291. Senft, Ferd., Lehrbuch d. Gesteins- uf Bodenkunde. Für Land- u. Forst-

wirthe sowie auch für Geognosten. ' Mit in den Text gedr. Holzschn.

2. verm. u. verb. Aufl. von des Verf. „Steinschutt und Erdboden." Berlin

1877. Gr. 8°. Ppb. 498
XVII—416 S.

3292. Steinbacher, Dr. med. J. (herzogl. Sachs.-Cob. Hofrath, prakt. Arzt,

Direktor u. Eigenthümer der Naturheilanstalt Brunnthal bei München),

Handbüch des gesammten Naturheilverfahrens f. Aerzte u. Laien. Bd. 1.

Mit mehr als 70 den Text erläuternden Abbild, u. den Originalportr. von

Priessnitz u. Schroth. 2. total umgearb. Aufl. Die Regenerationskur.

I. Theil: Dampfbäder. II. Th. : Handbuch. Augsburg, J. A. Schlosser,

1869. "Gr.' 8. Ppb. 1982
XVI-344.S., 16 S„ 1 gefalt. Grundr. — Ed. L ibid. 1S62.

3293. — , die männliche Impotenz u. deren radikale Heilung .... Für Aerzte

it. gebildete Laien. 3. neu revidirte Aufl. (Auch m. d. Tit.: Steinbacher's

Naturheilverfahren. Bd. III.) München 1877. In Commiss. bei Theod.

Ackermann. Gr. 8°. Saub. Ppb. 1982 a
IX-317 S.

Angebl. nur Bd. i u. 3 erschienen.

3294. Tutschek, Hofr. Dr. Lor. (k. Oberstabsarzt, Leibarzt weil. Sr. Maj.

Ludwig's I. v. Bayern), guter Rath für Jeden, Hoch und Nieder, der

sich vor dem Anfalle der Cholera behüten will. München 1874. Gr. 8°.

16 S. Cart. 1397

21*
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3295. Ulrichs, Karl Heinr. (Privatgelehrter, k. hannov. Amtsassessor a. D. etc.,

Numa Numantius ps.), „Gladius furens." Das Naturräthsel der Urnings-
liebe u. der Irrthum als Gesetzgeber. Eine Provocation an den deutschen

Juristentag. Als Forts, der Schriften von Numa Numantius: 6, Schrift.

Kassel, bei G. Württemberger. 1868. 8°. Cart. ::

) 16 16

4 Bll. u. 37 S. - In Deutschland angeblich unter 500 erwachsenen Männern ca.

1 Urning, d. i. uneigentl. Männer, da ihr Liebestrieb der der Weiber. — 1. bis

5. Schrift von Numa Numantius erschien 1864^—65 bei H. Matthes in Leipzig.
Seiner Zeit verboten! — Cfr. Hayn, Bibl. gynaec. & cosmet. Lpz. 1886. Gr. 8Ö .

S. 139/40.

3296. Valentin, G. (Prof. in Bern), Grundriss d. Physiologie des Menschen.

4. gänzl. umgearb. u. verm. Aufl. Mit 6 Taf. in StahPstich, 1 color. Taf.

u. 619 in d. Text eingedr. Holzschn. Braunschweig 1855. Gr. Lex.-8°. Hfrzb. 499
VIII—890 S., 1 S. Err. — Frühere Ausg. ebd. 1846, 184*, 1850.

3297. Vogt, Carl, Bilder aus d. Thierleben. Mit 120 in d. Text gedr. Holz-
schnitten. Frankfurt a. M. 1852. 8°. Hfrzb. Schönes Expl. 556

3 Bll. u. 452 S. — Inh. : 1. Matanza. (Fischzug m. d. grossen Netze.) 2. Salpen.
(Gallertartige, gelbl. od. bräunl. Seethiere , etwa von Haselnussgrösse.) 3. Die
Erzeugung der Jungen. 4. Untergegangene Schöpfungen. 5. Thierseelen.

3298. Wagner, Dr. Moritz (Prof. in München), die Darwin'sehe Theorie und
das Migrationsgesetz der Organismen. München, F. Straub, 1868. 8°.

39 S. Cart. 1487

3299. Wardenburg, F. v. (grhzl. S. Wirkl. Geh. Rath, im Winter 1870/71

Delegirter in Corbeil etc.), die Delegation der freiwül. Krankenpflege in

Corbeil während des deutsch-französ. Kriegs. Jena, Gust. Fischer, 1886.

80. 94 S. Ppb.*) 3241

3300. Wolfsteiner, Dr. (k. b. Medizinalrath), über Typhus u. Cholera in ihrer

Beziehung zu Grundwasser u. Trinkwasser. München, Finsterlin, 1886.

8°. Cart.*) 3474
XXIII-67 S.



XIII.

Kunst und Musik.
Illustrirte Prachtwerke.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

Amalthea, s. bei Zeitschriften.

3301. Andresen, Andr., Dr. phil. (u. Rud. Weigel) , der Deutsche Peintre-
Graveur. od. die deutschen Maler als Kupferstecher, nach ihrem Leben
u. ihren Werken, von dem letzten Drittel d. XVI. Jahrh. bis zum Schluss ,

d. XVIII. Jahrh. und im Anschluss an Bartsch's Peintre-Graveur, an
Robert-Dumesnil's u. Prosper de Baudicour's französ. Peintre-Graveur.

5 Bde. Leipzig, Rud. Weigel (2— 5: Alex. Danz), 1864, 72, 72, 74, 78.
8°. Eleg. Hchgrbde. 795 a

Dem Könige Joha nn v. Sachsen gewidmet. — Mit Monogr.-Tfln. 1 : XIV S.,

1 Bl. Inh.. 448 S. 2 : 2 Bll, 424 S., 1 Bl. Reg. (mit Monogr.-Taf. auf d. Rückseite).

3 : 2 Bll., 393 S., 1 S. Reg. 4: 2 Bll., 370 S. 5:4 Bll., 412 S. (incl. General-Reg.
S. 403 sq.)

3302. — , die Deutschen Maler-Badirer (Peintres-Graveurs) des XIX. Jahr-
hunderts, nach ihren (!) Leben u. Werken. 5 Bde. (Bd. 5 v. J. E. Wessehj.~)

Leipzig, Rud. Weigel, 1866— 74. 8°- Eleg. Hchgrbde. 795 b
t : 1866. 2 Bll., 354 S., 1 Bl. Inh. 2: 1867. 2 Bll., 356 S., 1 Bl. Inh. 3 : 1869.

2 Bll., 344 S., 1 Bl. Inh. 4 : 1870. 299 S., 1 S. Inh. 5 : 1874. 2 Bll., 323 S., 1 S.
Inh. u. 2 Bll. Reg. (über alle 5 Thle.).

3303. Antwerpen. — Musee Plantin-Moretus ä Anvers. Photo-Autotypies par
Jos. Maes. Notice historique et descriptive par Max Booses, conservateur

du Musee. Anvers (impr. Meer & Co.), s. d. (18"""*). Fol. Toile rouge,

en etui. 1761
XVI planches et 29 pp. de texte, 1 p. pour la table.

3304. — Booses, Max, le Musee Plantin-Moretus. Description sommaire des

bätiments et des collections. Anvers 1878. Gr. in-8°. de 60 pp. Cart. 1047

3305. Atz, K., die christliche Kunst in Wort u. Bild. Mit zahlr. Abbildgn.
(in Holzschn.). Würzburg, Leo Woerl, o. J. (Vorr. dat. : Terlan, Südtirol,

Juni 1876.) Gr. 8°. 172 S. Orig.-Cart. m. Lwdrück. 585
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3306. Baalbek (= Heliopolis am Antilibanon in Coelesyrien). — Vorstellung der

BaalbeHschen Alterthümer nach d. englischen Originale, nebst e. kurzen
Beschreibung derselben. Mit 6 (prächtigen) Kpftaf. (in gr. quer -Fol.,

„juxta originale Boberti Sayer, Londini, Geo Clip. Kilian direx. et excud.

Aug. Vind. C. privil. S. C. Maj. Acad. Francisc"). Augsburg, bey Conr.

Heinr. Stage, 1782. Fol. Schwarz. Hsrsb. 34H
Tit., 8 S. Text (incl. 1 S. Vorher, d. Verlegers), 6 num. Taf. Rar! — In J. Hess'

in Ellwangen Cat. 20. (1887) wird no. 521 angezeigt: Ruines de Balbec, autrement
dite Heliopolis, dans la Coelosyrie (sie) (par Rob. Wood et Dawkins). Avec
46 planches. Londres 1757. Gr. Fol.

3307. Baden-Baden. — Die Fresken d. neuen Trinkhalle zu Baden von
J. Götzenberger. In Stahl gestoch. von Ed. Wagner u. erläut. von Otto

Moser. Baden-Baden, D. R. Marx, o. J. 8°. Gepr. u. vergold. Orig.-Lwdb. 749
32 S. Mit 14 Stahlstichen.

3308. Berlin. — Berlin und seine Bauten, hrsg. vom Architecten-Verein zu

Berlin. (Redaktionscommiss.: B. MeVin, K. E. 0. FriUch, Fr. Koch,
Ä. Orth, W. Emst.') 2 Thle. Mit 609 Holzschn. u. 8 Kupfer- u. Karten-

beilagen. (.1 vol.) Berlin 1877. Gr. 8°. Reichvergold. Lwdb. 70
1 : XII—487 S. II : 301 S.

3309. Bilderbogen, kunsthistorische. Für d. Gebrauch bei akadem. u. öffentl.

Vorlesungen, sowie beim Unterricht in der Geschichte u. Geschmackslehre

an Gymnasien, Real- und Höheren Töchterschulen Zusammengest. (383 Tfln.

u. 2 Textbde.) Leipzig, E. A. Seemann, 1880—84. 3 Bde. Taf. in qu.-Fol.

(sehr eleg. Hchgrbde.); 2 Textbde. in-8°. (eleg. rothe Srsbde. m. Press.). 2425
1. Hälfte. Bog. 1— 120: Baukunst u. Bildnerei d. Griechen u. Römer, d. Aegypter

u. Vorderasiat. Völker, des Mittelalters u. d. Renaissance. (4. Abdr. 1880.)

2. Hälfte. Bog. 121—246: Bildnerei d. Renaissance (Schluss). — Bildnerei d.

17. u. 18. Jahrh. — Kunstgewerbe u. Decoration v. 3.— 18. Jahrh. -'— Malerei d.

Alterthums, des Mittelalters u. der Neuzeit bis Ende d. 18. Jahrh. (5. Abdr. 1883.)

3. Suppl. I. Die Kunst d. 19. Jahrh. (2. Abdr. 1881.) Nr. 247—318. Suppl. II.

Ergänzung zTHauptwerk. (1883.)
* Vorst, u. Nr. 319—383, (Taf. 379—383 „antike

Polychrome'', in Farbendr.)
Textbd. I: Springer

,
Ant, Textbuch zu den kunsthistor. Bilderbogen. 2. verb.

Auf! Ibid. 1881. 8°. VIII—407 S. Textbd. II: Derselbe, die Kunst d. 19. Jahr-
hunderts. 2. verm. Aufl. (Textbd. zu den S2 Taf. des Suppl. I) Ibid. 1884. 8°.

3 Bll., 198 S.

3310. Brand, F. J.,
kirchliche Baukunst. Anleitung z. Kenntniss u. Beurtheilung

der Kirchengebäude u. anderer Bauwerke d. Mittelalters, nebst e. Zugabe,

betr. die für Erhaltung d. Gemälde in Kirchen anzuordnenden Massregeln.

Mit 58 erläut. lithogr. Zeichnungen (auf 4 gefalt. Taf.). 2. Aufl. Pader-

born 1853. 8°. Beibd. 471(2
83 S. — Die erste Ausg. erschien 1852.

331 1. Breymann, G. A., u. H. Lang, allgem. Bauconstructionslehre m. besond.

Beziehung auf d. Hochbauwesen. Th. 1 : Constructionen in Stein. 4. gänzl.

umgearb. Aufl. Mit 1 Abbild, der nach den Plänen von Baurath Breymann
erbauten Stuttgarter Synagoge in Farbendr., nebst den Plänen einer von

Prof. H. Lang in Karlsruhe erbauten Villa
, 463 Holzschn. u. Atlas von

89 Figurentaf. 10 Lfrgn. (in 1 Bde.). Stuttgart, Gust. Weise, 1870. 4
0

.

Hlwdb. 886
VI—314 S. Die fünfte Aufl. ebd. 1881. — Es erschienen noch 3 Bde. (Con-

structionen in Holz, Metall etc.).

3312. Bucher, B., die Kunst im Handwerk. Vademecum für Besucher kunst-

gewerbl. Museen, Ausstellungen etc. 2. verbess. Aufl. Mit 22 Holzschn.

(im Text). Wien 1876. iz°. Orig.-Cart. m. Lwdrück. 709
VIII—204 S. — Ed. I. ibid. 1872.

3313. Burckhardt, Jac, Geschichte der Benaissance in Italien. 2. vom Ver-

fasser selbst durchgesehene u. vermehrte Auflage. Mit 221 Illustr. in

Holzschn. Stuttgart, Ebner & Seubert, 1878. Gr. 8°. Eleg. Saffianb. 774h
XVI—414 S. — Auch m. d. Tit. : Geschichte d. neueren Baukunst von Jac. Burck-

hardt u. Wilh. Liibke. 2. verm. Aufl. Bd. 1.

r
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3314. Busch, Carl, Die Baustyle. Th. 1: Das baukünstlerische Schaffen. — Der
griechische u. römische Baustyl. — Das Zeichnen d. • Säulenordnungen.
Mit 430 Holzschn. Leipzig 1864. 8°. Hlwdb. 125(1

VIII-234 S.

3315. Denkschrift über die Pflege u. Kunst an den öffentlichen Bauwerken.
München, Knorr & Hirth, 1877. Gr. 4

0
. Velinp. Cart. 1330

21 S. Mit Hlzsch.-Frontisp. Schöne Ausstattung: Roth u. schwarz gedr. m.
Zierleisten, Initialen u. roth. Linien-Einfassg.

3316. Dresden. — Hübner, Julius, Bilder-Brevier der Dresdner Gallerie. (Dicht-

ungen.) Mit Orig.-Radirungen von R. Bürkner u. A. Dresden, R. Kuntze,
o. J. Gepr. Orig.-Lwdb. 751

3317. Dürer, Albr. (1471— 1528), la vie de la Sainte Vierge Marie en 20 gra-

vures s. bois par Albert Durer
,
Nuremberg Anao 15 11, decrite en vers

latins par Chelidonius. Reproduction, procedee de P. W. van de Weijer,
imprimeur lithographe, avec une introduction de Ch. Ruelens, conservateur

ä la bibliotheque royale de Bruxelles. Utrecht, P. W. van de Weijer,

s. d. (18**). Imp.-4°. Demi-toile. Expl. magnifique sur papier de Hollande
avec toutes ses marges. 1787

3318. Dursch, G. M., Aesthetik d. bildenden Kunst d. Mittelalters in Deutsch-
land. 2., mit Nachträgen u. 19 Taf. Abbildungen versehene Ausgabe.
Tübingen, Laupp, 1856. Gr. 8°. Hfrzb. 47 1(1

XII—581 S., 1 S. Errata. — Ed. I. ibid. 1854. XII—547 S.

Verf. war ein kunstsinniger kathol. Geistlicher. Gelobt in Schwab u. Klüpfel's
Wegweiser, Nachtr. 2. Lpz. 1856. S. 7.

3319. Eulenspiegel, Tyil (f 1350), in 55 radirten Blättern von J. H. Ramberg,
weil. Hofmaler in Hannover. Mit (cplt.) Text nach d. Jahrmarkts-Ausgabe
(„gedr. in diesem Jahr"). 2. Aufl. Mit e. Vorworte. Gera, C. B. Gries-

bach, 1871. Quer-Fol. Gepr. Orig.-Lwdb. 938
VI— 40 S. Text u. 55 meisterhafte Radirungen (keine Nachbildungen , sondern

Abdrücke der von Ramberg selbst radirten Platten). Cfr. Nagler's Künstlerlex. #t ?*J
Bd. XII, S. 277. f -J^*^

3320. Exposition nationale de la Belgique. IVe section. Industrie d'art en Ate Gl
Belgique anterieure au XIXe siecle. Catalogue officiel. Bruxelles 1880. ^ A *

80. Ppb. 108$*+$?*/
XXXII— 207, 52, 56, 41, 10, 34, 44, 66, 50, 10, 18, 8 pages.
Cont. : Tapisserie. — Orfevrerie et dinanderiex — Mobilier. — Costume. —

Musique. — Ceramique. — Numismatique. — Manuscrits. — Livres. — Armurerie.
Portraits historiques. — Reproductions d'objets d'art industriel.

3321. Falke, Jac, die Kunst im Hause. Geschichtl. u. kritisch -ästhetische

Studien über die Decoration und Ausstattung der Wohnung. 2. Aufl.

"Wien, Carl Gerold's Sohn, 1873. 8°. Eleg. Orig.-Ldrb. m. Rückenvergold,
u. Goldschn. 2607

4 BU. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. u. Widmungs-Bl. „Dem Andenken
Sr. Maj. Carl's XV., Königs v. Schweden u. Norwegen"), 374 S., 1 Bl. Inh.

1. Das griech.-röm. Haus. 2. Die Wohnung im Mittelalter. 3. Die Wohnung im
16. Jahrh. 4. Die Wohnung im 17. u. 18. Jahrh. 5. Allg. krit. Bemerkgn. — Stil

u. Harmonie. — Stil der Wandmalerei. 6. Fussboden u. Wand. 7. Bewegl. Wand-
schmuck. — Der Plafond. 8. Die Mobiliar-Ausstattung. 9. Die künstlerische Aus-
stattung von Tisch u. Tafel. 10. Beruf der Frauen zur Beförderung des Schönen.

Eine dritte Aufl. erschien ebd. 1877; die vierte (Pracht )Ausg. (mit 8 Abbild,
in Farbendruck, 54 in Licht- u. Tondruck u. 219 Hlzschn.) ebd. 1882. 8°.

3322. — , Geschichte des modernen Geschmacks. 2. Auflage. Leipzig 1880. 8°.

Reichvergold. Lwdb. 127
XVI-360 S. — Ed. I. ibid. 1866.

3323. Förster. Carl (herzogl. S.-M. Rath in München), über den Verfall der
Restauration alter Gemälde in Deutschland und Protest gegen das
v. Pettenkofer 1

sehe Regenerations-Verfahren. München 1870. 8°. Cart. 1363
j Bl. u. 74 S, -

.
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3324. Friedrichsruh. (Schloss im Sachsenwalde, Mecklenb.-Schwerin, unweit
von Hamburg.) Hamburg, Strumper & Co., 1884. Gr. qu.-Fol. In roth.

Orig.-Pracht-Lwd.-Mappe m. reicher Gold- u. Schwarzpressung. 1762
Enth. auf starkem blaugrauen Tonpapier 10 prachtvolle photogr. Licht-

drucke (jncl. Portr. u. Facsim. Fürst Bismarcks, des jetzigen Schlossherrn).

3325. Gärtner, Fr. v. — Moninger, Hans, Friedrich v. Gärtners Original-
Pläne U. Stadion, bestehend in Zeichnungen, Skizzen, Aquarellen, Radir-
ungen etc. Mit G's radirt. Portr. u. Biogr. München 1882. 8°. Lwdb. 73

XXIV— 132 s.

3326. Gedon, Lorenz (geb. d. 12. Novbr. 1843 zu München, f ebend., d.

27. Dezbr. 188 i). — Catalog der nachgelassenen Kunst-Sammlungen des

Bildhauers u. Architekten Herrn Lorenz Gedon in München .... Ver-
steig, zu München d. 17.— 21. Juni 1884 .... im Atelier des Verstorbenen
durch J. M. Heberle LemperW Söhne aus Cöln). München, G. Hirth,

1884. Gr. 4
0

. Eleg. Hfrzb. Velinp. 1767
Redigirt von J. M Heberle. XV—126 S. m. 1257 Nrn. — Mit Portr. Gedon's,

roth u. schwarz gedr. Frontispice, Druckerwappen in Holzschn. , Vorwort von
Dr. Friedr. Schneider, einer Menge ausgezeichneter Lichtdruck-Vollbilder
u. vielen interess. Holzsch.-Abbildungen im Text. — Selten schön ausgestatteter
Kunst-Catalog.

3327. Göpel, K., illustrirte Kunstgeschichte. Wanderungen durch das Reich
der bildenden Künste auf den Wegen ihrer Entwicklung. Für die reifere

deutsche Jugend, insbes. f. Töchter gebild. Stände dargest. Mit 200 Text-

Illustr. u. 2 Tonbildern. (Auch m. d. Tit.: Kosmos f. d. Jugend. Serie I,

Gruppe 2.) Leipzig, Otto Spamer, 1879. 8°. Eleg. gepr. Orig.-Lwdb.,

etwas gebraucht. 1008
IX S., 1 S. Err., 304 S.

3328. Goethe, Faust. Eine Tragödie. (Th. 1.) Mit Zeichnungen von Engelbert

Seibertz. Stuttgart; Cotta, 1864. Roy.-8°. Gepr. u. reichvergold. Orig.-Lwdb. 995
4 Bll. Vorst, (incl. Frontisp.) u. 245 S.

E. Seibertz, Historienmaler, geb. d. 21. April 1813 zu Brilon in Westphalen,
kam 1832 nach München, seit 187 1 in Arnsberg. (Cat. Maillinger, II, p. 208.)

3329. — , Reineke Fuchs, mit Zeichnungen von Wilh. v. Kaulbach. Auf Holz

gez. von Julius Schnorr in Stuttgart, gestoch. von AUgaier & Siegle.

Stuttgart, Cotta, 1857. Roy.-ö 0
. Gepr. Orig.-Lwdb., gebr. 994

3 Bll. (incl. Frontisp.) u. 212 S.

Wilhelm v. Kaulbach, Historienmaler, geb. 17. Oktob. 1804 zu Arolsen, 1826
von Cornelius nach München berufen, seit 1849 Akademie-Direktor, f 7. April

1874. — Julius Schnorr v. Carolsfeld, Historienmaler, geb. 26. März 1794 zu
Leipzig, seit 1827 in München, f 24. Mai 1872 zu Dresden. (Cat. Maillinger, II,

p. 140 u. 156.)

333°« — Reineke Fuchs. In 12 Gesängen. Mit 37 Stahlst, nach Original-

zeichnungen v. Heinr. Leutemann. Leipzig, A. H. Payne, o. J. (1871).

Fol. Gepr. roth. Orig.-Lwdb., etw. ausgeblichen. 939
Tit., 151 S. u. 1 Bl. Verz. d. Stahlstiche.

3331. Grandville Q.— J., 1804—47), Bilder aus dem Staats- u. Familienleben

der Thiere. Mit Erläutrgn. hrsg. von Dr. A. Diezmann. 2 Bde. Mit

zahlr. Hlzschn.-Tafeln (Vollbildern) u. Illustr. im Text. Leipzig, B. G.

Teubner, 1846. Roy.-8°. Hfrzbde., etw. gebr. 786
I: 3 Bll. (incl. Frontisp.), 220 S. II: Frontisp. u. S. 221—464 (incl. Reg.).

Vergriffen!
Inhalt. I: Vorwort. — Allg. Thierversammlung. — Mittheil. üb. d. Verhandlgn.

d. Thierparlaments. — Reise eines Berliner Sperlings. — Die Abenteuer eines

Schmetterlings. — Ein Fuchs in der Falle. — Herzensleiden einer englischen Katze.
— Criminaljustiz d. Thiere. — Ein Brief Nestors. — Erinnerungen einer alten

Krähe. — Die Aerzte unter den Thieren. — Der Bär. — Reise eines afrikan. Löwen
nach Paris u. was daraus folgte. — Die Lebensgeschichte eines Hasen. — Denk-
würdigkeiten eines Crocodils. — Eselsbrücke. — Die philosophische Ratte.

II: Noch eine Revolution. — Denkwürdige Wanderungen des Seniors der
Kröten. — Das Leben eines Käfers. — Topaz, der Portraitmaler. — Die Herzens-
leiden einer französ. Katze. — Brief einer Schwalbe. — Der siebente Himmel. —
Die Liebe zweier Thiere. — Leben u. philosoph. Meinungen eines Pinguins. — Ge-
schichte einer weissen Amsel. — Leichenrede auf einen Seidenwurm.
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3332. Grandville, J.-J. (Forts.), les Uoiles. Derniere feerie. Texte par Mery. 2 vols.

(Partie 2 sous le titre: Astronomie des Dames par le Comte Foelix.~) Avec
2 frontisp., portr. de GrandvilU, 12 planches color. et musique. (1 vol.)

Paris, G. de Gonet, s. d. (vers 1846). Imp.-8°. Demi-toile. Quelques feuillets

taches, du reste expl. bien conserve. 469
Epuise ! I: XVI—252 pp. II: 2 ff., 168 pp., 1 f. pour la table.

3333. Günther, Geo. Chp. (Pastellmaler u. Kupferstecher in Nürnberg"), praktische

Anweisung zur Pastellmahlerey. Mit 6 Tfln. Nürnberg, in Verlag Christoph

Weigels, Kunsthändlers. 1762. 4
0
. Gleichzeit. Frzb. 533 b

Titel, 3 BU. Züsch r. (an den Reichsgrafen Carl Aug. v. Hohenlohe, reg.
Gr. zu Kirchberg), 134 S., 1 Bl. Reg., 6 Taf. etc. (1—2, color., enth. Verz. der Pastell-

farben 0 Selten!

3334. Harres, B., die Schule des Steinmetzen. Mit 280 Hlzschn. Leipzig 1857.
8°. Beibd. 125(3

VIII—209 S.

3335. Heideloff, C. , die Kunst des Mittelalters in Schwaben. Denkmäler d.

Baukunst, Bildnerei u. Malerei. Unter Mitwirkung von Architect G. Beis-

barth. Mit erläut. fext von Prof. Fr. Müller. Mit 27 Kpftaf. (2 color.)

u. vielen Holzschnitten im Text. Stuttgart, Ebner u. Seubert, 1855. Fol.

Gepr. Orig.-Lwdb. 940
2 Bll., IV u. 121 S. Ca 2 Col.). — Schönes Werk, König Wilhelm I. von

Württemb. gewidm.

3336. Hirth, Geo. (in München), der Formenschats der _ Renaissance. Eine
Quelle der Belehrung u. Anregung für Künstler ü. Gewerbtreibende ....
aus den Werken der Dürer u. Holbein, Vischer, Altdorfer, Aldegrever,

Beham, Burgkmair, Flötner, Hopfer, Solis, Hirschvogel, Mielich, de Bry,
Amman, Jamnitzer u. a. Meister. Hrsg. von . 20 Hfte. München,
o. J. (18**). Imp.-4°. Roth. Orig.-Pracht-Lwd.-Carton m. Gold- und
Schwarzpressung u. mit Bändern. 1 7 5^

3337. — , das deutsche Zimmer der Renaissance. Anregungen zu häuslicher

Kunstpflege. München, G. Hirth's Verlag, 1880. Fol. Eleg. gepr. roth.

Orig.-Lwdb. m. reicher Vergold. 934
Prachtwerk, von verschied. Künstlern illustrirt. 4 Bll. (incl. roth u. schwarz

gedr. Frontisp.) u. 184 S.

3338. Hittenkofer, praktische Holz-Architektur. 2 Sammlgn. (ä 5 Hfte. ä 4 Taf.

u. 4 gross. Bogentaf.). (Zus. in 2 voll.) Leipzig u. New-York (1874).

4
0

. 1 Hlwdb u. r Hlwd.-Carton m. Bändern. 1759

3339. Holbein's, Hans (d. Jung., geb. 1495 zu Augsb., f 1554 zu London an

der Pest), Todtentanz in 53 getreu nach den Holzschnitten lithogr. Blättern.

Hrsg. von Schlotthauer, k. Prof. Mit erklärend. Texte (in deutschen

Reimen, über denen Bibelsprüche nach alten Ausgaben). München Iß32.

Auf Kosten d. Herausgebers. Kl. 8°. Papierfleckig, wie fast alle Exempl.
Hfrzb. m. reicher Rückenvergold. 34°4

78 S. Text (.incl. interess. Einleit. Schlotthauer's u. S. 65 ff. Erläutrgn. von
Prof. Dr. H. F. Massmann) u. 53 Steindr.-Taf.

3340. Houbraken's, Arnold (geb. 28. März 1660 zu Dordrecht, f 14. Octob. 1

7

1
9D-)

grosse Schouburgh der niederländischen Maler u. Malerinnen. Uebers.

u. m. Einleit., Anmerkgn. u. Inhalts-Verz. versehen von Dr. Alfr. v.

Wurzbnch. Bd. 1 : Uebersetzung d. Textes nebst 3 Inh.-Verz. (Auch
m. d. Tit.: Quellenschriften f. Kunstgeschichte u. Kunsttechnik d. Mittel-

alters u. d. Renaissance, hrsg. v. R. EiUlberger v. Edelberg. Bd. XIV. 1.)

Wien, G. Braumüller, 1880. Gr. 8°. Hlwdb. 864
XVI—495 S. — Das holländ. Orig. erschien in 3 Thln.: Amsterd. 1718, 19,

,

21, m. 46 Kpfm. von Jacob Houbraken (Sohn d. obigen); 2. Aufl. Haag 1753. JZ7T t<£, i J)e ^AW(
3341. Hugo, Victor, 1793. (Histor. Roman aus d. Französ.) Mit vielen prächtigen /[kwHyL cL&r n&d

(meist blattgrossen) Holzschnitten verschied. Künstler. Leipzig, Fr. Thiel,

1880. Imp.-8°. Reichvergold. Orig.-Prachtb. 830 c&n
516 S., 2 Bll. Inh. Jede Seite m. rothen Randleisten.

^f^<^'\>&ki/ldu^P
Jahrbücher, Münchner, für bildende Kunst, s. Zeitschriften.
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3342. Kartenspiel aus dem XVII. Jahrh. — Abdrücke eines vollständ. Karten-
spieles, auf Silberplatten gestoch. von G"0. Beinr. Bleich (um 1696 Gold-
schmied in Nürnberg). Hrsg. v. Rath Dr. Carl Förster, Kunst-Expert in
München. 1881. Druck von G. Schuh & Cie. in München. 4O. Orig.-
Hlwd.-Carton mit Bändern. -80

Titelbl. in Roth-, Schwarz- u. Golddruck m. Randleiste, 1 Bl. Widmung an d.
Besitzer der Originalplattcn (Friedr. Grafen v. Rothenburg auf Polnisch-
Nettkow i. Schles.), III S. Vorw., dann die 36 Spielkarten auf ebenso vielen losen
Bll. feinsten holländ. Büttenpapiers. — Nur in 200 Expl. hergestellt; vergriffen!

Cfr. Nagler, Monogrammisten II. no. 3075.

3343. Katalog Biegeleben. — Katalog der sehr reichhaltigen u. vorzüglichen
Sammlung von alten Kupferstichen, Radirungen, Holzschnitten, Hand-
zeichnungen, Aquarellen, Miniaturen u. Büchern aus d. Nachlasse Sr. Exc.
des Herrn L. Baron v. Biegeleben .... (87. Kunstauct. von C. J. Wawra,
Wien, d. 15. Febr. sq. 1886.) Mit Titelholzsch., vielen Kpftaf.. Licht-
drucken u. Holzschnitten. Wien, Verlag von C. J. Wawra, 1886. Roy.-8°.
Eleg. Hschwsldrb. 965 a

IX—231 S. 2943 Nrn. (Nr. 2692 ff. Bücher.) Sehr splendide Ausstattung.
Druck d. k. k. Hofbuchdr. von Carl Fromme in Wien.

3344. Katalog Dmitry Gusskoff. — Katalog mehrerer Sammlungen von Kupfer-
stichen, darunter diejenige des Hrn. Dmitry Gusskoff in Moskau, u einer

kleinen Sammlung von Blättern alter Meister, welche im J. 1640 begründet
wurde. Versteig, zu Leipzig, d. 24. Febr. sq. 1887. (XXIV. Kunst-Auct.
v. Alex. Bans.') Gr. 8°. Beibd.*) Hsrsb. 3090(4

2 Bll. u. 55 S. Enth. 561 Nrn. Mit 4 schönen Facsim.-Taf. in Hlzschn. und
Lichtdr. (zus. 14 Darstellgn.). — Interess. Collection!

3345. Katalog Mayer von Mayerfels. — Catalog der kunst- u. culturhistor.

Sammlungen des f Hrn. Dr. Carl Heinz Ritter u. Edlen Mayer v.

Mayerfels (k. bayer. Kammerjunker, Landwehr-Oberstlieut. u. Bezirks-

Inspector v. Oberbayern, Vf. des Herald. A-B-C-Buches
,

Mitgl. vieler

gelehrten Gesellsch. u. Vereine etc.) auf Schloss Meersburg am Bodensee.
Abtli. III: Adels-Diplome, Wappen-Diplome, Privilegien-Briefe, Stamm-
bücher etc., Münzen u. Medaillen, Krüge, Majoliken, glasirte Töpfereien,

Arbeiten in Thon, Porzellan u. Fayencen, Glas, Elfenbein, Email, Metall,

Stein, Schildpatt, Perlmutter, Horn, Leder etc., Textil-Arbeiten etc., Gemälde
(meist Altarbilder der deutschen u. Italien. Schule), Miniaturen, Kupfer-
stiche etc., Waffen, Arbeiten in Holz, Möbel u. Geräthe etc. etc. Ver-
steigerung zu Köln, d. 20.— 25. Mai 1887 durch J. M. Heberle (H Lem-
jpertz' Söhne), grosse Sandkaul 10— 12. Mit 6 Taf. interess. Abbild.

(Phototypie v. B. Kühlen in M. Gladbach). Köln 1887. Druck v. Wilh.
Hassel. Gr. 8°. Cart.*) 3433

4 Bll. (incl. Titelbild) u. 79 S. Enth. 1545 Nrn.
Abth. 1-2 wurden auf Schloss Meersbuig von Rath Dr. Carl Förster

versteigert.

3346. Keller, K. U. , neue bisher noch ganz unbekannte Art, den Tusch in

Kupfer nachzuahmen, ohne irgend ein Aezmittel. Mit 3 (gefalt.) Kpfrn.
(1—2 schön in Tuschmanier). Stuttgart 181 5. Kl. 8°. Cart. 1646

Rar! Taf. 1: Ehemalige Lage der Villa des Horaz gegenüber von Digentia
in Sabinum. Taf. 2 : Ruine an der Tyber (!) bei Ponte molle. Taf. 3 : Diverse Figg.

3347. Kilian, Wolfg. (ber. Kupferstecher, 1581— 1 662), Der Cur (!) vnd Fürsten
van Sachssen AigentUche Bildtnus, sampt einer Kurtzen beschreibung (sie),

an Jetzo in die Teutsche Sprach versetzt (aus d. Lat.), vnd Von Wolffgang
Kilian, Burger vnd Kupferstecher in Augspurg, in Kupfer gestochen.

MDCXXV. (1625.) Fol. Feuchtfleckig. Unbeschn. in gepr. braunem
Ldrb. (Auct. Graf v. Mohr no. 704.) Einige Bll. unterlegt. 3^4 16

Kupfertit., Wappentaf., Karte, Stammbaum, 22 Pcrtraits (m. Text).

3348. — , Dess Aller Durchleuchtigsten Haus Ostereichs (!) Herzogen, Ertz-
hertzogen, König vnd Kayser Eigentliche Contrafacturen, samt Histor-

ischer beschreibung der Geburt register vnd geschlecht, von Rudolpho an
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dess namens dem ersten Römischen Kayser biss auff Ferdinandum II.,

anitzo regierenden Römischen Kayser etc. In vnsere Teutsche sprach

versetzt .... (wie vorhin). A. MDCXXIX. — Am Ende unter der in

Kpf. gest. Werkstatt des Künstlers: Augspurg, In Verlag Wolffgang
Kiliani, Gedruckt bei Johan'-Vlrich Schönigk. M.DC.XXIX. (1629.)
Fol. Einige Bll. unterlegt u. mit Gebrauchsspuren. Unbeschn. in gepr.

braun. Ldrb. (Auct. Graf v. Mohr no. 706.) 34 1 7
Kupfertitel, Karte, Stammbaum, 48 Wappen (m. Text), 47 Portr. (m. Text),

Schlussvignette.
Beide Werke geschätzt u. selten!

3349. Klenze, L. v.
,
Anweisung zur Architectur des christl. Clütus. Nebst

39 Taf. (incl. Frontisp.), nach Klenze von Unger gestoch. München,
literar.-artist. Anstalt, 1834. Gr. Fol. Ppb. 943

IV—40 S. Text u. 39 Taf.

3350. —
,
Sammlung architektonischer Entwürfe für die Ausführung bestimmt

od. wirklich ausgeführt. Heft 1—4. (Cplt. ?) (1 vol.) Mit zus. 36 Taf.

(1 color.) in Kpfst. u. Steindr. München, Stuttgart u. Tübingen, Cotta,

1830. Imp.-Fol. Hlwdb. 915
Den 36 Taf. gehen 12 S. typogr. Text voran.

3351. Künstler-Mappe, Spanische. — Zu Gunsten der Nothleidenden in .Spanien

herausg. von Prinzessin Ludwig Ferdinand v. Bayern, Maria de la Paz,
Infantin von Spanien. München, Verlagsanstalt f. Kunst u. Wissensch.,
vormals Friedr. Bruckmann (1885). Gr. Fol. Sehr eleganter gepr. braun.

Orig.-Pracht-Sarsenetbd. m. eingelegtem Frontisp. (von L. Tdberner) u. m.
Goldschn. In Etui. 1765

Enth. auf starkem farbigen Tonpapier vorzügliche Lichtdrucke nach Aqua-
rellen

,
Oelbildern, Bleistift- und Kreidezeichnungen von 18 der renommirtesten

spanischen Künstler, nebst 8 Bll. Vorst, (incl. Titel in Roth- u. Schwarzdruck) und
4 Bll. einleitend., reich illustrirt. Text (von F. v. Rebei) auf starkem Velinpapier.

3352. Lasaulx, Ernst v., Philosophie der schönen Künste, Architektur, Sculptur,

Malerei, Musik, Poesie, Prosa. (Motto aus Apollonius Tyan. Epist. 19.)

München, Literar.- Artist. Anst. d. J. G. Cotta'schen Buchh. , 1860.
8°. Hlwdb. 3390

322 S. incl. Tit. u. 1 Bl. Znschr. : „Seiner Freundin Emilie Linder", dat.:

„Geschrieb. in dem Baierischen Stüblein auf Schloss Lebenberg in Tyrol , am
25. Septbr, 1859." Lat. Lett. — Vergriffen!

3353. Leipzig. — Concerthaus. (Sammel-Mappe hervorragender Concurrenz-
Entwürfe. Heft [.) Berlin, E. Wasmuth, 1880. Imp.-Fol. Eleg. grün. Hfrzb. 2426

3 Bll. Text u. 25 Taf., dabei die 5 preisgekr. Entwürfe von Gropius &
Schmieden in Berlin, Hubert Stier in Hannover etc.

3354. Lessing, Gotthold Ephr., Wie di<> Alten den Tod gebildet: .... Nullique

ea tristis imago! Statius. (Vignette.) Eine Untersuchung von — . Berlin,

1769. Bey Christian Friedrich Voss. 40 . Eleg. Hschwsldrb. 1820a
Tit., 3 Bll. Vorr. u. 87 S. Mit 1 Vign. u. 5 Kpftaf. — Seltene Orig.-Ausgabe!

Neue Aufl. Mit 5 Kpfrn. u. 2 Vign. Berlin u. Leipzig, Göschen, 1839. Gr. 8°.

3355. Lübke, Dr. Willi. , Denkmäler der Kunst Zur Uebersicht des Ent-
wicklungsganges der bildenden Künste von den frühesten Werken bis auf
die neuere Zeit. Volksausgabe , auf Grund der 2. Ausg. des grösseren

Werks bearb. Stuttgart, Ebner & Seubert, 1864. Quer-Fol. Gepress.

Orig.-Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 34 1

5

IV—56 S. Text u. 56 Kpftaf. (gest. von H. Gugeler, A. Volkert, C. Voltz
u. A.). — Die erste Ausg. des grossen Werkes erschien ebd. 1845.

3356. — , Grundriss d. Kunstgeschichte. 8. Aufl. Mit i Portr. u. 594 Holzschn.
im Text. 2 Bde. Stuttgart, Ebner u. Seubert, 1879. Gr. 80. 84

1: XX—391 S. 2: IV—431 S. — Die erste Ausgabe erschien 1860.

k 3357. Mappe, Münchener bunte. Originalbeiträge Münchener Künstler u. Schrift

-

ta./ steller. München 1885. Verlagsanst. f. Kunst u. Wiss., vorm. Ft;v Bruck-

| mann. Fol. Sehr eleg. falber Orig.-Srsb. m. reicher Pressung. (m-^/Z^-) 2 42 9
jVJfßfy /eo| '

<f
Bll. (incl. Frontisp. u. roth u. schwarz gedr. Tit.), 99 S. — PrachtweVk! Felinp,
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3358. Michelangelo (eigentl. Buonarotti, geb. 6. März 1475, f 18. Febr. 1564,
im 90. Jahr s. Alters). — Grimm, Herrn., Ze&e« Michelangelo 's. 3 Bde.
3. durchgearb. Aufl. Hannover 1808. 8°. Hlwdbde. 857

1: X—289 S. (Zuerst gedr. 1860; rep. 1864.) 2: VI—317 S. (Zuerst gedr. 1863;
rep. 1864.) y. VI-353 S.

Dem Direktor der Münchener Kunstakad. Pet. v. Cornelius gewidmet.

3359. Miniaturen. — Sammlung der schönsten Miniaturen des Mittelalters aus
d. 14. u. 15. Jahrhundert, der Blüthezeit jener Meister-Miniatoren, deren
Werke in d. berühmtesten geistl. u. weltl. Bibliotheken Deutschlands als

Unica aufbewahrt u. bewundert werden. Hrsg. von Heinr. Heiss. Heft
1— 7 (ä 10 Bll.): Wien, Ludw. Lott, o. J. (1865-67). Heft 8 (Bl 71—80):
Regensb., Fr. Pustet (1870). 4

0
. (1 vol.) Eleg. roth. Hsaffianbd. m. Goldschn. 2455

80 Bll. prächtig kolor. Tafeln in Gold-, Silber- u. Farbendruck. Statt des ^

fehlenden Haupttitels ist der illustrirte Orig. - Umschl. vorgeheftet. — Mehr
erschien nicht. X^W^. tOJtyß^),, JO^IU IM [UctrtJM& pJrftk\£ W ^i^nCCtlMM VK/\

3360. Neureuther, Eug., * Bändzeichnungen um Dichtungen der deutschet {ft&m^Y/A
Classiker. 2 Thle. (in 1 Bde.). Neue Ausgabe. Stuttgart 1832. 40. Cart.

mit Lwdrück. 58
I: Titeibl. u. 22 Bll., 1 Bl. Reg. II: Titelbl. u. 25 Bll., 1 Bl. Reg. Vergriffen!

— Eine neue Aufl. erschien München 1855. 4
0

. II.

Eugen Napoleon Neureuther, Maler u. Radirer, geb. zu München 1806,
seit 1837 Professor, ehedem Vorstand d. k. Porzellanmanufaktur, f ebd., d. 24. März
1882. (Cat. Maillinger, II, p. 147 ff.)

3361. Ohlmüller, Dan. Jos. (Architekt, k. baier. Hofbauconducteur, geb. zu
Bamberg 10. Jan. 1791, seit 181 1 in München, f 22. April 1839), Ideen
zu Grabdenkmälern. München 1824. Gr. Fol. Ppb. 1795

Frontisp., 17+13 num. Tafeln (letztere etwas kleiner).

3362. Paris. — Paris -Guide par les principaux ecrivains et artistes de la

France. 2 e edition. Avec beaucoup de planches (gravures en bois). Paris

1867. 8°. Toile. Rel. orig. 1913 a
XIV+XLIV—902+27 pages.

3363. — Turpin de Crisse, Le Cte T., Souvenirs du vieux Paris*, exemples
d'architecture de temps et de styles divers. 30 vues dessinees d'apres

nature. Avec des notices historiques et descriptives . . . . 2 e edit. Paris,

Veith et Hauser, 1836. Gr. in-Fol. Avec couverture illustree orig. Demi-
reliure, un peu abimee. Quelques taches d^umidite, comme dans tous

les expls.^ 1794
Epuise et peu commun dans le commerce, surtout en Allemagne. Cont.

30 planches (lithogr. par Lemercier), 76 pp. de texte, et 1 feuillet d'avis.

3364. Pecht, Frdr., die moderne Kunst in der Internationalen Kunstausstellung
zu München 1883. München 1883. 8°. Eleg. Hfrzb. 251

VI-206 S.

3365. Pocci, Franz (Graf), Todtentanz in Bildern u. Sprüchen. München,
E. A. Fleischmann's Buchhandl., o. J. (1862). Kl. 4

0
. Cart.'"') 1333

Frontisp., 1 Bl. Vorr., 12 Holzschn., unter jedem poet. Text zu 4 oder 6 Versen.
— Holland no. 315.

3366. — , Viola Tricolor. In Bildern u. Versen. München & New-York,
Stroefer & Kirchner, 1876. Fol. Orig.-Cart.-Bd. 987 P

Frontisp. u. 8 Bll. schöne Farbendr. (von Lemercier & Cie. in Paris), mit

8 Special-Tit. u. 8 Bll. Text in Versen. — Holland no. 128.

1. Maler an d. Staffelei. 2. Pas de Deux. 3. Don Quixote. 4. Die Facultäten.

5. Liebeserklärung. 6. Concert d'amateurs. 7. Blocksberg. 8. Argonautenzug.

3367. Raphael (1483— 1520). — Füssli, H. H., über d. Leben u. die Werke
Raphael Sanzio's. Eine Vorlesung. Mit Portr. R's (nach diesem selbst

von H. Lips gestoch.) u. 2 prächtigen Vign. (von Esslinger). Zürich,

bey Orell, Füssli u. Comp., 18 15. 4
0

. Hldrb. 473
2 Bll., IV-87 S.
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3368. Reber, Dr. Frz. v. (Direktor d. k. bayer. Staatsgemäldegallerien, seit

1869 o. Prof. d. Kunstgeschichte an d. techn. Hochschule u. Prof. hon.

an d. Univ. zu München, geb. 10. Novbr. 1834 in Cham, Oberpfalz),

Kunstgeschichte des Mittelalters. Mit 422 (Holzsch.-)Abbild. (im Text).

Leipzig, T. O. Weigel, 1886. Lex.-8<>. Eleg. Hsaffianb. m. Press. 3058
XXI— 652 S. Lat. Lett. Schöne Ausstattung.

3369. Richter, Ludw., 202 Holzschnitte nach Zeichnungen von — . Leipzig,

Otto Wigand, 1860. Fol. Orig.-Cart. m. Lwdrück., etw. gebr. 972
3370. — , neuer Strauss für's Haus. Dresden, Verlag von J. H. Richter,

o. J. (1864). Fol. In Original-Mappe, etw. benützt. 1926
Frontisp. u. 15 Bll. prächt. Holzschnitte, z. Theil m. erklärend. Citaten aus

deutschen Dichtern.

3371. Riehl, Berthold, Sanct Michael u. Samt Georg in der bildenden Kunst.

Inaugural-Dissertation. München, Druck der F. S. Hübschmann ,schen

Buchdr., 1883. 80. Mit Autogr. d. Vf. auf Titeibl. Gebr. u. mit vielen

Bleistiftstrichen u. Randnoten von der Hand d. Bibliotheks-Besitzers. Cart. 3432

3372. Sacken, E. Frhr. v., Katechismus d. Baitstyle. Mit 88 Holzschnitten

im Text. 3. Aufl. Leipzig 1867. 8°. Orig.-Cart. 1058
XIV— 168 s.

3373. Schnaase, Dr. Carl (geb. d. 7. Sept. 1798 zu Danzig, f d. 20. Mai 1875 zu
Wiesbaden), Geschichte der bildenden Künste. 2. verb. u. verm. Aufl. 8 Bde.

(in 7 voll.). Mit Portr. d. Vf. (vor Bd. 8) u. (972) Holszchnitten. Düsseldorf,

Jul. Buddeus, 1866—76. (Bd. 8: Stuttgart, Ebner u. Seubert, 1879.) Gr. 8°.

Jeder Bd. mit Doppeltitel. Prachtexpl. in 7 sehr eleg. Hfrzbdn. 792 a
I : Die Völker des Orients. Unter Mitwirkung d. Vf. bearb. v. Dr. Carl v.

Lützow. 1866. XIV— 492 S.

II: Griechen und Römer. Unter Mitwirkung d. Vf bearb. v. Dr. Carl
Friederichs. 1866. XII—428 S.

III : Geschichte der bildenden Künste im Mittelalter. Bd. 1 : Altchristl., byzantin.,

muhammedan., karoling. Kunst. Bearb. vom Vf., unter Mithülfe von Dr. J. Rudolf
Rahn. 1869. XXI S., 1 leeres Bl., 688 S.

IV: .... (wie vorhin). Bd. 2: Die romanische Kunst. Bearb. vom Vf., unter
Mithülfe von Dr. Alwin Schultz u. Dr. Wilh. Lübke. 1871. XIX—752 S.

V: . . . . Bd. 3: Entstehung u. Ausbildung des gothischen Styls. Bearb. vom
Vf., unter Mithülfe von Dr. Alfr. Woltmann. 1872. XIX—644 S.

VI: ... . Bd. 4: Die Spätzeit des Mittelalters bis zur Blüthe der Eyck'schen
Schule. Bearb. vom Vf. 1874. XVI—586 S.

VII: .... Bd. 5 : Das Mittelalter Italiens u. die Grenzgebiete der abendländischen
Kunst. Bearb. vom Vf., unter Mithülfe v. Dr. Eduard D o b b er t. 1876. XVI—688 S.

. VIII : Geschichte der bildenden Künste im XV. Jahrhundert. Untei Mitwirkung
von Dr. O. Eisenmann, hrsg. von "Wilh. Lübke. Stuttgart, Ebner u. Seubert,

1879. Portr. d. Vf. (von V. Fr o er), LXXXIV S. (incl. Biogr. d. Vf. vom Heraus-
gebei Lübke) u. 596 S.

3374. Aus dem Schwabenland. Malerische Ansichten in Landschaft u. Architectur.

Orig.-Zeichnungen v. Mob. Stieler. Text (in Versen) v. Ed. Paulus. In feinstem

Tondruck ausgeführt. Stuttgart, Paul NefF, o. J. (1878). Orig.-Pracht-Lwdb. 935
Frontisp., 1 Bl., 31 Bll. Ansichten, 31 Bll. Text (je 4 Stroph.). — Stärkstes

Velinp. Schöne Ausstattung.

3375. Schwanthaler, Ludw. (Bildhauer, geb. d. 26. Aug. 1802 zu München,
seit 1834 Prof- an der Kunst-Akad., f 14. Novbr. 1848). — Trautmann,
Frz., Ludwig Schwanthaler's Reliquien. München 1858. 8°. Eleg. Hfrzb. 126

4 Bll. u. 156 S.

3376. Schwind, Mor. (Maler u. Radirer, geb. zu Wien, 21 Jan. 1804, seit 1828

in München, 1847 Akademie-Pro f., f 8. Febr. 187 1), Album von Badirungen,
m. erklärend. Text in Versen von Ernst Frhrn. v. Feuchtersieben. Carls-

ruhe, o. J. (1842). Gr. 8°. Lwdb. _ 72
50 Bll. typogr. Text u. 42 Radirungen. Enth. 42 Rauch- u. Wein-Epigramme.

3377. Seitz, Franz (geb. 181 8 zu München), Umrisse zu Frans v. KobelVs
Gedichten oberbayerischer Mundart. Heft 1 (einz. ?). München, bei

Jos. Lindauer, 1843. 4©. Cart.*) , 18 10
i. S' schlafadi Diendl. 2. Die Almros'n. 3. A rari Birsch. 4. Die stoänern'

Jager. 5. Die Sennderinn. 6. 'S Kampfringl.
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3378. Seubert, A., allgemeines Künstler-Lexicon
,

od. Leben u. Werke der

berühmtesten bildenden Künstler. 2. umgearb. u. ergänzte Aufl. Neue
unveränd. Ausgabe. 3 Bde. Frankfurt a. M.

;
literar. Anstalt (Rütten &

Loening), 1882. Gr. 8°. Eleg. Hchgrbde. 774

e

I: XV— ^88 S. II: 1 Bl., 658 S. III: VI—689 S. — Abbildungen von Mono-
grammen auf d. Rändern. — Frühere Ausg. ibid. 1879. III.

3379. Thiersch, Frdr., ueber die Epochen der bildenden Kunst unter den
Griechen. 3 Abhdlgn. (1 vol.), vorgeles. in d. öffentl. Sitzung d. k. Akad.
d. Wiss. zu München, am 28. März 1816, 12. Oktob. 1 8

1 9, 28. März 1825.

München, Michael (2— 3: Joseph) Lindauer. 40 . Ppb., hübsches Expl. 341

1

I: 28 S. A eheste Epoche. II: Tit. u. Pagination 19— 76. (Cplt.) Epoche der
Kunstentwickelung. III: Tit. u. Pag. 67—128. (Cplt.) Epoche d. vollendeten
Kunststyles.

3380. — Dasselbe. Abhandlung 2. Ibid. eod. Gr. 4
0

. Expl. auf Gross-Velinp.

Ppb. (m. gleichzeit. rosa Buntpap. überz.). Mit derselben Pagination. 34 12

r 338 1. — Dasselbe. Abhandlung 3. Ibid. eod. Gr. 4
0

.
Expl. auf grossem

Schreibpap. Mit derselben Pagination. Titel beschrieb. Ppb. (fleckig). 3413

3382. Thorwaldsen, B., der Einzug Alexander des Grossen in Babylon.

Marmorfries (in der Christiansburg zu Kopenhagen). Nach Zeichnungen

von F. Overbeck, in Kupfer gest. von Dr. Hermann Lücke. Leipzig,

Alphons Dürr, 1870. Gr. qu.-Fol. Illustr. Orig.-Ppb., gebraucht. 1780
Frontisp., 8 Bll. (incl. Titeln u. 21 Tafeln.

Die erste Ausg. mit Stichen von Sam. Amsler u. Erläut. von L. Schorn
erschien München 1835. Gr. qu.-Fol.

3383. Todtentänze. — Massmann, Prof. Dr. H. F., die Baseler Todtentänze

in getreuen Abbildungen. Nebst geschichtlicher Untersuchung , sowie

Vergleichung mit den übrigen deutschen Todtentänzen , ihrer Bilderfolge

u. ihren gemeinsamen Reimtexten. Sammt e. Anhang: Todtentanz in Holz-

schnitten des XV. Jahrh. Mit Atlas, enth. 81 Abbild, auf 22 Kpftaf., u.

, mit 27 lithogr. Bll. Stuttgart 1847. Verlag d. Herausgebers. Leipzig:

Exped. d. Klosters. Kl. 8°. Atlas (dessen Titeibl, fleckig u. ausgebess.)

in gr.-4<>. Hsrsbde. 830

f

127 S. u. Beilagen. — Auch m. d. Titel: „Der Schatzgräber in den literar.

u. bildl. Seltenheiten, Sonderbarkeiten etc., hauptsächl. des deutschen Mittelalters.

Hrsg. von J. Scheible. Th. 5." — Vergriffen!

3384. Trautmann, Frz. (f 2. Novbr. 1887 in München), Kunst u. Kunstgewerbe

vom frühesten Mittelalter bis Ende d. XVIII. Jahrhunderts. Ein Hand-

und Nachschlagebuch zur leichten Orientirung in Fächern und Schulen,

Meistern, Nachahmungen; Mustern, Technik, Zeichen u. Literatur. Nörd-

lingen, Beck, 1869. 8°. Hsrsb. 83
XIV—420 S., 1 Bl. Err.

3385. Waagen, G. F., Handbuch d. Geschichte der Malerei. Bd. r: Die

deutschen u. niederländ. Malerschulen. (Auch m. d. Titel : Handb. d.

deutsch, u. niederl. Malerschulen.) 2 Abthlgn. (in 1 Bde.). Mit Illustr.

(iri Holzschn. u. Steindr.). Stuttgart 1862. 8°. Lwdb. 183
' ' ,r: XXIV-333 S. 2: XI-335 S.

3386. Wagner
, Joh. Martin („k. baier. Prof. d. Historien- Malerey etc. zu

München",, geb. 1773 zu Würzburg, f in Rom, 8. Aug. 1858), Bericht

über die Aeginetischen Bildwerke im Besitz Sr. Kgl. Hoheit des Kron-

prinzen von Baiern. Mit kunstgeschichtl. Anmerkgn. v. Fr. W. J. Schelling.

Stuttgart u. Tübingen, Cotta, 181 7. 8°. Roth. Ppb. m. Fileten. 1845
XII— 246 S., 1 Bl. Err. Mit 1 Inschriften-Taf. bei S. 76. — Selten!

3387. Weisser, Prof. Ludw. (weil. Insp.- d. kgl. Kpfstkab. in Stuttg.), Bilder-

Atlas zur Weltgeschichte nach Kunstwerken alter u. neuer Zeit. 146 Taf.,

P gez. u. hrsg. von — . Mit erläuternd. Text von Dr. Heinr. Merz. 2. verb.

Aufl. Stuttgart, Paul Neff, 1881. (Lithogr. Druck von A. Gatternicht.)

Imp.-Fol. Eleg. roth. Hsrsb. 1789
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3388. Wiebeking, Carl Frdr. (Ritter v., Civilingenieur, Baumeister u. Direktor

des Wasser- u. Strassenbaues, k. bayer. wirkl. geh. Rath etc., geb. 1762,

f 1842), von dem Einfluss der Baukunst auf das allgemeine Wohl u.

u die Civilisation. 4 Abhdlgn. (in 1 Bde.). Mit 2 Karten u. 3 interess.

Kpftaf. (gest. von F. Bollrnger\ die 1. in Braundruck). Th. 1—2: Nürn-

berg, in Kommiss. bei Riegel u. Wiesner, 1816— 17; 3— 4: München, in

Commiss. bey Thienemann, 18 18 - 19. (1— 4 gedr. in München mit

Zängl'schen Schriften.) Gr. 4
0

.
Prachtexpl. in eleg. Hschwsldrb. 759g

Abth. 1—3 dieses geschätzten Werkes handelt von dem Wasserbau, den
Monumenten der Civil-Architectur des alten Egyptens (mit Nil karte), Indiens,

Babyloniens, China's, Persiens, Phöniziens, Syriens, Griechenlands, Klein-Asiens,

Abth. 4 beschäftigt sich mit d. Kgr. der Niederlande (m. Karte von Holland
u. der Nordsee). — Cplt. zieml. selten!

3389. Wien. - Festzug zur Feier der Silbernen Hochzeit des Kaiserpaares

Franz Josef u. Elisabeth, nach Hans Makart's Entwürfen gez. von

Raphael v. Ambros. Autorisirte Ausgabe. Wien, R. v. Waldheim, o. J.

(1879). Schmal quer-40. Cart. *) 1808

3390. Zimmermann, R. S., Erinnerungen eines alten Malers. Seinen Söhnen

Ernst u. Alfred erzählt. München, Commissions-Verlag von Fr. Basser-

mann, 1884. 8 '. Eleg. Hsrsb. 1906
4 Bll. u. 272 S. Schvvabacher Lettern,

Inh.: 1. Heimath u. Herkommen. 2. Mein Aufenthalt in Meersburg. — Der
Kaufmannslehrling. 3. Im Welschland. 4. Der Handlungscommis in Freiburg.

,

5. Studienzeit in München. 6. In Paris. 7. Ausflug nach England u. Belgien.

8. Meine Verlobuug. 9. Der Familienvater.
Reinhard Sebast. Zimmermann, Genremaler, geb. 8. Januar 1815 zu

Hagenau am Bodensee, seit 1840 in München. (Cat. Maillinger, II, p. 246.)

Andre, Julius, Anleitung zum Selbstunterricht im Pedalspiel, nebst einigen

Musikbeilagen, m. beigef. Applikatur für das Pedal. Offenbach a. M., bei

Joh. Andre, o. J. Quer-40 . 34 S. Cart.
I;:

') 1934

Beethoven, Ludw. van. — Elterlein, Ernst v., Beethovens Clavier-Sonaten.

Für Freunde der Tonkunst erläutert. Leipzig 1856. 8°. 118 S. Lwdb. 145

Berlioz, Hector (membre de TTnstitut etc.), les Troyens ä Garthage, opera
'

en cinq actes, avec un prologue
,

represente p. la i^re fois, ä Paris,

sur le Theätre Imperial-Lyrique , le 4 novembre 1863. (Direction de

M. Carvalho.') Paris, Michel Levy freres (avec marque typogr.), 1864.

8°. Cart. .... 161

5

32 pp. (et 36 pp. catalogue de musique des editeurs).

Carre, Michel, et Jules Barbier, Amleto. Tragedia lirica in 5 atti, posta

in musica dal maestro Ambr. Thomas. Traduzione italiana di Achille de

Lauzieres. Milano, E. Sonzogno; Paris, Heugel & Co. (1885). 8°. Cart.*)

Titre timbre. 2225
56 pp. Seulement le texte.

Düfflipp, Lor. v. (qu. Hof-Sekretär u. Hofrath, geb. d. 27. Aug. 1821 zu

Pleinfeld in Mittelfranken, f d. 9. Mai 1886 in München), Clölia. Opern-

dichtung in 4 Aufz. München, Theod. Ackermann, 1886. 80. Cart.*) 2209
62 S. Nur Text. — Ort u. Zeit- Rom, 508 v. Chr. Geb.

— , die Rose von Irun. Operndichtung in 2 Aufz. Ebd. 1886. 8°. Cart.*) 2204
33 S. Nur Text. — Zeit: 13. Jahrh.

Frey, L. , ein Blick in das Gebiet der Tonkunst, od. Lehrbuch f. d.

musicalische Jugend. Mit Original- Modulationen von J. B. Molitor.

Freiburg i. Br. 1876. Gr. 8°. Hlwdb., gebr. 292
XV—221 S.
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3398. Künstler-Album, musikalisches. 14 Original-Compositionen von Kammer-
lander, Kleffei, Lachner, Prestele, Rheinberger, Wüllner, u. Zeichnungen
von Freytag, Traub u. Zehnte. Augsburg, L. Schmid'sche Verlagsbuchh.
(A. Manz), o. J. (18**). Fol. Orig.-Prachtlwd.-Mappe m. reicher Goldpr.,
in Etui. ,764

Splendider Druck auf verschiedenfarb. Tonpapier. Frontisp. in Roth- und
Schwarzdruck.

3399. Liszt, Franz v. — Marr, Elisab., ein Erinnerungsblatt an das musikalische
Kunstgetriebe der 50er Jahre in Weimar unter Franz Liszt. München,
Carl Merhoff, 1884. 8°. 16 S. Cart. 2027

3400. Marpurg, Frdr. Wilh. (1718—95), Anleitung zur Singcomposition. Mit
M's Porträt. Berlin, verlegts Gottlieb Aug. Lange. 1758. 4

0
. — A. E.:

Leipzig, gedr. bey J. G. J. Breitkopf. Ppb. 427
6 Bll. u. 206 S. Mit Musiknoten.

3401. Pocci, Franz Graf v., Bilder-Töne füfs Klavier. Knaben u. Mädchen
gewidmet. (München, litter. Anst.) 1835. 4°- Cart - m - Lwdr. 1927

6 Lieder ohne Worte mit Arabesken. — Holland no. 46—51.

3402. — , 6 Lieder, gedichtet von Fr. Beck, als Weihnachtsgabe den Kindern
gewidm. von — . (München) 1836. Kl. quer-Fol. Cart.'"") m. Lwdr. 1807

6 reich illustr. Musikblätter. — Holland no. 52—57.

3403. — , 6 Altdeutsche Minnelieder als Frühlingsgruss 1835, componirt von —

.

München, literar.-artist. Anst., o. J. (1835 lithogr.) 4
0

. Cart.'"') 1431
12 Bll., durchweg mit Musiknoten. Mit 6 Vign. — Holland no. 36—41.

3404. Reissmann, Aug., Grundriss der Musikgeschichte. München 1865.
8°. Cart. 1355

VIII— 143 S.

3405. Riehl, W. H., musikalische Charakterköpfe. Ein kunstgeschichtl. Skizzen-
buch. 3 Bde. (in 2). Stuttgart 1879, 78, 78. 8°. Lwdbde. 189

I: XX—306 S. II: VII—376 S. III: 2 Bll., 408 S. — Zuerst gedr. ebd. 1861.

3406. Schafhäutl, Dr. Carl Emil v. (k. b. Akademiker u. Univers. -Prof.) , ein

Spaziergang durch die liturgische Musikgeschichte der kathol. Kirche.
Trost u. Stärkung für alle Katholiken, die keine Cäcilianer sind. Mit

4 Notentaf. u. 1 Titelbilde (Holzschn.: Vesper im Presbyterium d. Cathedrale
zu Antwerpen, 1573). München, J. Lindauer, 1887. 8°. Eleg. falb. Srsb.

mit Pressung. 3319
XVI—121 S. u. 5 S. — Forts, u. Erweit. s. Schrift: „Der ächte Gregori-

anische Choral in s. Entwickelung bis z. Kirchenmusik unserer Zeit. Ein Ver-
such z. Vermittlung in d. Streitfrage: "Welche ist die wahre kathol. Kirchenmusik?
Ebd. 1869." 12V2 Bog. 8°.

3407. Schreckenberger, Wilh., kurzgefasste Geschichte der Musikkunst. Mit

4 Tafeln Abbild. München 1880. Gr. 8°. Cart. 1050
VII-84 S.

3408. Schumann, Rob. (geb. 8. Juni 18 10, f 29. Juli 1856). — Reissmann,
Aug., Robert Schumann, sein Leben u. seine Werke. 3., wesentl. verbess.

Aufl. Mit Porträt. Berlin 1879. 80. Gepr. Orig -Srsb. 752
VI S., 1 Bl. Inh., 248 S. — Frühere Ausg. ebd. 1865, 1871.

(Szczepanski, G. v.) Der romantische Schwindel in der deutschen Mytho-
logie u. auf der Opernbühne, s. Abth. XIV: Philologie.

3409. Taschen-Kalender, Bayreuther, f. d. J. 1885. Mit Ansicht u. Plan des

Bayreuther Festspielhauses. Hrsg. vom Allgem. Richard Wagner-Verein.
(Red.: Ferd. Graf Spork u. Oskar Merz.) München, Alfr, Schmid'sche
Kunst- u. Musikalienhandlung. 120 . Orig.-Ppb. 894 i

Titelbild u. 160 S., 4 Bll. Anzeigen. Enth. u. a. Genealogie der Familie
Richard Wagner's; R. Wagner's Lebensgang u. Schriften; die Bühnenfest-
spiele; Allg. R. Wagner-Verein; Wagner-Bibliographie etc. Unter der Vorrede:
H. v. W. (Hans v. Wo lzo gen).

/
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3410. Vogler, Abt Geo. Jos. (geb. als jüngster Sohn eines fürstl. "Würzburg.

Hofgeigenmachers, am 15. Juni 1749 zu Pleichach [e. Vorstadt Würz-
burgs], f am 6. Mai 1814 zu Darmstadt, als „päpstlicher Erzzeuge, Ritter

vom goldenen Sporn, Kämmerer des apostol. Palastes, Sr. Maj. des Königs
von Schweden Pensionär, k. bayer. geistl. Rath, Hofcapellan u. Hofcapell-

meister, grossherz. hess. geistl. geheimer Rath und Grosscomthur des

Verdienstordens, Mitgl. d. arcadischen Gesellschaft in Rom, Ehrenmitgl.

d. Academien d. Künste u. Wiss. in München, Paris u. Livorno, d. kgl.

Societät in London, d. polytechn. Gesellsch. zu Würzburg, u. mehrerer

anderer gelehrten Gesellsch. Mitglied"). — Schafhäutl, Dr. Karl Emil v.

(k. Univ. -Prof. u. Conservator) , Abt Georg Joseph Vogler. Sein Leben,

Charakter u. musikalisches System, seine Werke, seine Schule, Bildnisse etc.

Mit 3 Portr. (Steindr.), Facsimilen u. Notenbeilagen. Augsburg, M. Huttier,

1888. Gr. 8°. Hpgmtb. m. Fil. u. Schwarzdruck-Titel. 3584
XVI—303 S. (incl. 1 Bl. Err.). Tit. iu. Abbild, von Vogler 's Siegel. —

Vortreffliche Monographie!

341 1. Wagner, Rieh. (1813— 83), gesammelte Schriften u. Dichtungen. 9 Bde.

(in 3 voll.). Leipzig, E. W. Fritzsch, 1871—73. Gr. 8". Eleg. Hklbldrbde.

mit Rückenvergold. (etw. rampon.). 3°3°
Schöner grosser Druck. Bd. 9 mit 6 Plänen zu dem provisor. Bühnenfestspiel-

Hause zu Bayreuth. — Vorr. d. Vf. zu Bd. 1 ist dat.: Tribschen bei Luzern, im
Juli 1871. — Neue (billige) Ausg. in 10 Bdn. ebd. 1887—88. (200 Bog.)

3412. — , das Judenthum in der Musik. Leipzig, J. J. Weber, 1869. Gr. 8°.

Eleg. Hfrzb.*) Der Orig.-Umschl. nicht ganz rein. 1974
Vergriffen u. gesucht! 57 S. Brief an Frau Marie Muchanoff, geb.

Gräfin Nesselrode, unterz.: Tribschen bei Luzern, Neujahr 1869.

3413. — — Richard Wagner u. das Judenthum. Ein Beitrag z. Cultur-

geschichte unserer Zeit, von einem Unparteiischen. 2. Aufl. Elberfeld,

Sam. Lucas, 1869. 80. Cart.*) 3192
16 S. — Motto anf d. Tit.: „Amicus Plato, amicus Cicero, magis amica veritas."

3414. —
,
Parsifal. Ein Bühnenweihfestspiel. Mainz, London, Paris u. Brüssel,

B. Schott's Söhne, 1879. Kl. 8°. Cart. *) 1666
62 S. u. XIV S. (musikal. Ver]ag von Schott's Söhne in Mainz).

3415. — — Eichberg, O., Parsifal. Einführungen in die Dichtungen Richard
Wagner's und Wolframs von Eschenbach. Nebst einer Zusammenstellung

der hauptsächlichsten musikal. Motive in Rieh. Wagner's Parsifal. Leipzig

1882. 80. Lwdb. 130
IV, 48+8 S.

3416. —
,
Entwürfe, Gedanken, Fragmente. Aus nachgelassenen Papieren zu-

sammengestellt. Leipzig, Breitkopf & Härtel (m. Signet), 1885. Imp.-8°.

Eleg. Hsrsb. 830 d
170 S. Lat. Lett. Grosser Druck mit breitem Rande.

3417. — Verzeichniss von Richard Wagner 1

s Werken. Verlag von B. Schott's

Söhne in Mainz. Ibid. 1884. 80. 16 S. Cart.**) 1490
3418. — Festblätter, Bayreuther, in Wort u. Bild. Gesammelte Beiträge

deutscher, französ., belg., schweizer., span., engl., amerikan. u. italien.

Schriftsteller u. Künstler, mit Facsimiles aus den Original-Partituren von
Richard Wagner. Zum Besten der Bayreuther Festspiele hrsg. von der

Centrai-Leitung des Allgem. Richard Wagner-Vereines. (Red.-Comite

:

Karl Frhr. v. Ostini, Max v. Baligand, Alfr. Schmid, Jul. Hey, Jos.

Ritter v. Schmaedel.) München, Autotype-Company (188*). Gr. Fol. Eleg.

roth. Srsb. m. Press. Prachtwerk. 2428
Frontisp. u. 60 S. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.). Mit vielen (Holzschn.- u.

Lichtdr.-)Illustr. verschiedener Künstler.

3419. — Glasenapp, Carl Frdr., u. Heinr. v. Stein, Wagner-Lexikon. Haupt-
begriffe der Kunst- u. Weltanschauung Richard Wagner's. In wörtlichen

Ausführungen aus s. Schriften zusammengestellt. Stuttgart, J. G. Cotta,

1883. Gr. Lex.-80. Eleg. Hchgrb. 3055
X—984 S. Lat, Lett.

Bibliotheca Pfister. - 22
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3420. Wagner, Richard (Forts.). — Lindau, Paul, Bat/reuther Briefe vom
reinen Thoren. „Parsifal" von Richard Wagner. 4. Aufl. (Sep.-Abdr. aus

der „Kölnischen Zeitung".) Breslau, S. Schottländer, 1883. Kl. 8». Cart. 1 164
2 Bll. u. 60 S.

3421. — Müller, Franz, der Bing der Nibelungen, e. Studie zur Einführung in

die gleichnamige Dichtung Richard Wagner's. Leipzig 1862. 8°. Lwdb. 31

4 Bll. u. 120 S. .

3422. — Borges, Heinr.
;
das Bühnenfpstspiel in Bayreuth. Eine Studie über

Richard Wagner's „Ring des Nibelungen". München, Carl Merhoff, 1876.

48 S. Cart."") 342 9

3423. — Dasselbe. 2., durchgesehene Aufl. Ibid. 1877. 64 S. 8°. Cart. 1357

3424. — Buschmann, Dr. Th. (prakt. Arzt u. Spezialist der Psychiatrie in

München), Bichard Wagner. Eine psychiatrische Studie. Berlin, B. Beer,

1873. 80. Cart. 343°
67 S. Lat. Lett.

3425. Herrmann, Dr. Franz (z. Z. Physikats - Assistent in München),

Richard Wagner. Streiflichter auf Dr. Buschmannes psychiatr. Studie.

München, Carl Merhoff, 1873. 80. Cart. 3431
IV—113 S. (nebst 2 Bll. Merhoff sehe Verlags-Anzeigen). Lat. Lett. —

Gegen Puschmann.

3426. — Bichard Wagner als König. Schonungslose Enthüllung der geheimen

Verschwörung zur Ausführung seines unglaublich verwegenen Planes, auf-

gedeckt vont-;-t, emerit. Priester. (So der Umschl.-Tit.) München 1866.

(UmschL: Augsburg 1866, Verlag von Jenisch u. Stage.) 8°. 32 S. Cart.*) 1377

3427. — Warum ist die periodische Wiederkehr der Bühnen-Festspiele in

Bayreuth unerlässlich, und was hat zu deren Sicherung zu geschehen?

München, Schmid & Janke, 1883. (Druck von Knorr & Hirth.) 80. Cart.*) 1757
15 S. Orig.-Umschl. m. breiter Holzschn.-Einf.

3428. — Wolzogen, Hans v., thematischer Leitfaden durch die Musik des

Barsifal von Richard Wagner. 3. Aufl. Leipzig 1882. 8°. (Beigegeben

1 photogr. Abbild, des Bayreuther Theaters (Inneres), nebst Plan in Fol.)

Cart.*) 1640
1 Bl. u. 94 S. — Ed. I. ibid. 1376.

3429. , die Sprache in Rieh. Wagner's Dichtungen. 2. Aufl. Ibid. s. a.

(c. 1881). 80. Cart. 1053

3 Bll. u. 115 S.

3430. 1
die Tragödie in Bayreuth u. ihr Satyrspiel. Erläuterungen zu

Richard Wagner^s Nibelungendrama für alle Leser u. Hörer des Werkes.

5. Aufl. Leipzig, Gebr. Senf, o. J. (188 1). 8°. Cart.*) 3473
82 S., 1 Bl. Inh. : Prolog. — 1. Das Bayreuther Nationaltheater. 2. Das

Nibelungendrama.
Zuerst gedr. 1876, im Anschlüsse an die Bayreuther Festspiele.

S. auch XVIII: Zeitschriften: Blätter, Bayreuther, und: Bichard

Wagner-Jahrbuch.

3431. Winkler, M. J., allgemeine Musiklehre. Ein Hand- u. Uebungsbuch für

Jeden, welcher sich in den musikal. Gegenständen unterrichten will.

Nördlingen 1870. Gr. 8°. Hlwdb. 363
VIII— 270 S , 1 Taf. Mit vielen Musiknoten im Text.



XIV.

Philologie.

Pädagogik. Literaturgeschichte.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3432. Ackermann, Theod. (k. b. Hofbuchh. u. Antiquar), Wegweiser bei Anlage
von P rivat-Bibliotheken, ferner bei Auswahl von Festgeschenken. München
(Dezbr. 1884). 8°. Cart*) 2064

2 Bll., 214 S. Recht brauchbar.

3433. Aventinus, Jo. (= Joh. Turmair), Grammatica omnium utilissima et

brevissima mirabili ordine composita adeo ut singula quilibet facile intelligere,

facile invenire, et quod maximum est facile memoria retinere possit. Ac
cicius quam per annum conjugare declinare et ea que (sie) ad construetiones

spectant facile ediscat. Sunt ubique dictionum significata vernacula lingua

addita. Preterea translatio casuum et temporum in nostram linguam
eorundemque formatio et elegans. Patronymicorum et grecorum declinationes

seorsum quemadmodum latini illis utuntur.

De Constructione facilia breviaque preeepta

Respice et eme senties Me non fuisse mentitum.

(Holzschnitt, das bayer. Wappen.)
Fratrum illust. prineipis Wilhelmi bavarie ducis preeeptor Joannes Aventinus.

M. (vulgo Turnmair de Abensperg dictus) edidit. — In fine: Impressum
Monachij

,
que urbs bavarie est omnium clarissima, in officina, Joannis

Schobsser deeimaquinta die Januarii. Anno salutis. M. d. xij. (15. Jan.

1 5 12.) ... . 40 . Alter Pgmtb.; gutes, wenig beschn. Expl. 3407
Editio prineeps. — Die Abkürzungen des Titels sind hier aufgelöst.

48 Bll. (.incl. Tit. in Rothdruck) , ohne Custoden u. Seitenz. , aber m. Signatur
(a— f), so dass jede Lage 8 Bll. hat. Cfr. Aretin, Chp. Fror, v., von d. ältesten

Denkmälern d. Buchdruckerkunst in Baiern. München 1801. S. 31; dessen Beiträge
z. Gesch. u. Lit., Jahrg. 1805, St. 10, S. 434; Gandershofer, Zusätze zu Kobolt S. 34;

Panzer, annal. typogr. VII. 422. — Ausführliches über die verschiedenen Drucke
bei Wiedemann, Joh. Turmair, S. 213—218.

22*
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3434. Aventinus, Joh. (Forts.). — Rudimenta gramaticae (!) De octo partibus

orationis et constructione Grecorum declinatione seorsum. De figuris,

Quantitate syllabarum, Accentu, De distinctionibus, Pedibus, Carminibus,

Ex Varrone Cicerone Quintil. Diome. Phoca: Aelio Donato: Seruio:

Prisciano : Terentiano : Martiano Capella, collecta. Caeteris quoque clarissimis

scriptoribus lectitandis obseruata: Encyclopedia orbisque doctrinarum in

calce. Joannes Auentinns edidit atque recognouit. — In fine fol. Ee 6 a
:

Impressum Auguste in officina Milleraniana (sie). Impensis prouidi viri

Erhardi Sampachs granatoris Vniuersitatis Angilostadensis. An. M.D.XVII.

(1517.) die 8 Januarij. 4
0

. Wasserfleckig u. gleichzeit. Marginalien, sonst . .

wohlerhalt., wenig beschn. Expl. in neuem Pgmtb. 3408
Die Abkürzungen d. Titels hier ebenfalls aufgelöst. Ed. prineeps der sogen,

„grösseren latein. Grammatik" A's, e. durchaus umgearb. u. sehr verm.

Ausg. d. vorigen. 140 Bll. ohne Custoden u. Seitenz., aber mit Signatur, die Lagen
zu 4, 6 u. 8 Bll. Titel roth u. schwarz gedr. m. Hlzsch.-Bordüre (am Fusse d.

bayer. Wappen). Cfr. Burkhard, de fatis linguae latinae in Germania. Hanoverae

1713. I. p. 301; Kobolt p. 64; Zapf, Augsb. Buchdr.-Gesch. , Tl. p. 100; Panzer

VI. p. 147. — Ausführlicheres üb. die verschied. Ausg. bei Wiedemann p. 218—223

(wo p. 218 vorliegender 1. Druck irrig 139 statt 140 Bll. stark bezeichnet wird).

Beide Werke rar, besonders cplt. u. gut erhalten, wie die obigen Expl.

3435. Bachmaier, Ant. (Vorsitzender d. Centraivereins f. Pasigraphie in München),

pasigraphisches Wörterbuch z. Gebrauche f. d. deutsche Sprache. Augs-

burg 1868. i6°. Roth. Lwdb. ") * 753
VIII, 32, 127, 120 S.

3436. — , dictionnaire pasigraphique precede de la grammaire. Ibid. eod. i6°.

Ebenso. 754
VI, 26, 167, 149 pp.

3437. — pasigraphical dictionary and grammar. London 1871. 160 . Ebenso. 75s
VIII, 25, 188, 169 pp.

3438. Böttiger, Carl Aug. (1760— 1835), Sabina oder Morgenscenen im Putz-

zimmer einer reichen Römerin. Ein Beytrag zur richtigen Beurtheilung des

Privatlebens der Römer und zum bessern Verständniss der römischen

.
Schriftsteller. 2 Thle. (in 1 Bde.). Neue verbess. u. vermehrte Aufl.

Mit 13 Kpfrn. (Frontisp. u. Umrisse nach Antiken, Fried. Kaiser del.

et sc. Weimar.) Leipzig, bey G. J. Göschen. 1806. Kl. 8°. Hfrzb.,

cplt. u. sauber. 34°3
1 : TKpf. u. 326 S. Mit 7 Kpfrn. 2 : Tit. u. 283 S. (incl. Reg.). Mit 5 Kpfrn.

Nebst 1 Bl. „Anweisung f. d. Buchbinder wegen der Kpftaf." Lat. Lett. — Ed. I.

ib. 1803; rep. ib. 1811. Der verw. Kaiserin Maria Feodorowna v. Russland
gewidmet Renommirtes u. noch jetzt gesuchtes Werk! Cfr. Jenaische Allg. Lit-

Zeitg Th. II. S. 152, u. Leipziger Lit.-Zeitg., Th. I. S. 196. — Dasselbe, bearb.

von K. Fischer. M.-Gladbach 1878. 8°.
I

Wurde in's Französische übersetzt: Böttiger, C. A., Sabine ou matinee

d'une Dame romaine ä sa toilette a la fin du premier siecle de l'ere chretienne.

Pour servir ä l'histoire de la vie des Romains. Ayec 13 planches. Paris 1813.

Gr. in-8°. Ouvrage rare et recherche.

3439. Buck, M. R., oberdeutsches Flurnamenbuch, ein aiphabet, geordneter
J

Handweiser f. Freunde deutscher Sprach- u. Kulturgeschichte , namentl.

auch f. gebildete Forst- u. Landwirthe. Stuttgart 1880. 8°. Eleg. Hfrzb. 5 18

XXIV-316 S.

3440. Cicero's Rede für Publ. Sestius. Erklärt von Karl Halm. Leipzig,

Weidmann, 1853. 8°. Cart., unbeschn., m. Gebrauchssp. 2045

VI S., 1 Bl., 127 S. — Cicero's ausgewählte Reden. Erkl. v. Halm. Bdchn. 4.

3441. Conversationsbuch f. Reisende in 4 Sprachen, deutsch, französ., engl.,

italien Nebst e. Wortverzeichniss, kurzen Fragen etc. Stereotyp-Auflage.

Leipzig, K. Baedeker, o. J. (c. 188*). Kl. 8°. Roth. Orig.-Lwdb. 626

IX-331 S.

3442. Creuzer, Dr. Frdr. (1771— 1858, Prof. d. alten Literatur in Heidelberg),

Symbolik u. Mythologie d. altm Völker, besond. d. Griechen. 5 Bde.

vi. Atlas (von 60 Taf. in 4^). (Zus. 6 voll.) 2. völlig umgearb. Ausgabe.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

(Th. 5 hat auch d. Titel: Geschichte des Heidenthums im n'ördl. Europa.
Von Dr. F. J. Mone. Th. i.) Leipzig u. Darmstadt 1819— 22. 8°.

Ppbde., etw. rampon. 825
1 : XXIV— 799 S., 1 S. Err. (Ed. I. 1810.) 2: VI— 1006 S., 1 S. Err. (Ed. I.

1811.) 3: VI-5 79 S. 4: XXVI-^747 S. 5: XXIV—479 S., 1 S. Err.

Cplt. Expl. dieses einst epochemachenden Hauptwerks. Die dritte verbess.

Aufl. erschien in 4 Bdn. ebd. 1836—43. Gr. 8°. Mit 93 (theils color.) Kpftaf. u. 1 Karte.

3443. Nuovo Dizionario Italiano-Tedesco. Edizione electrotipico. 2 voll.

(Ital. -deutsch, deutsch-ital.) Vienna & Francfort sul Meno, s. a^(i866?).

i6°. Orig.-Srsbde. in Etui. 744 a

1 : IV—530 S. 2:1 Bl., 414 S.

.3444. Döllinger, Dr. Joh. Jos. Ign. v., die Universitäten sonst u. jetzt. 2. Aus-
gabe. München, H. Manz'sche Hofkunsthandl. u. Buchhandl., 1871.

Qr. 80. Cart.*) 3460
56 S., 1 Bl. „Noten u. Belege". (Ed. I. ib. 1867.) S. 3, Anmerk. : ,,Ein Theil

dieser Schrift wurde am 22. Dezbr. 1866 von d Vf. in der Univers.-Aula als Rede
x. Antritte s. Amtes als Rector vorgetragen." — „Ein geistreicher Ueberblick der
Geschichte der Universitäten, mit gelegentlichen Seitenhieben auf die kathol. Unter-
richtsanstalten u. Bildungsweisen". (Klüpfel.)

3445. Feller, Dr. F. E., nouveau dictionnaire de poche frangais et allemand.

2 vols. 35.edition. Leipzig, Teubner, 1880. 16°. Roth. Orig.-Lwdbde., gebr. 744
1: (Franc.-Allem.) 1 f., 543 et 44 pp. 2: (Allem.-Franc.) 1 f., 377 pp.

3446. Florus, L. A., historiae romanae libri IV c. notis integris Cl. Salmasii etc.

Lugd. Batav. ex offlc. Elzeviriana. Ao. 1655. (Nur Kupfertitel.) 8°.

Alter Frzb. mit schönem Ex-libris von 1712. 293
8 Bll.

, 330 S. u. Index, nebst 45 S. „Lucii Ampelii liber memorialis ex
bibl. Cl. Salmasii."

3447. Fronto, M. Cornel. (aus Cirta in Afrika, 4/ um 170 n. Chr.), opera inedita c.

epistulis (sie) item ineditis Antonini Pii, M. Aurelii, L. Veri et Appiani
etc. Ed. illustrav. Angelus Majus. 2 pts. Mediolani, regiis typis, 1815.

8°. Splendide Ausgabe auf Gross-Papier. Prachtexpl. in eleg. Hlwdbdn. 181

5

I: 3 Bll., CXII pp. vita etc., 1 Bl. Index, Medaillon - Portr. des Kaisers
Antoninus Pius, S. 3—214 Text.

II: Med. -Portr. d. Kaisers M. Aurelius, S. 215—566 Text, 1 Taf. Facsim.
(speeimen palimpsesti Frontoniani).

3448. Frühauf, Prof. J., Anleitung zur Erlernung der italienischen Sprache,

f. den Schul- u. Privatunterricht eingerichtet. Neu bearb. u. vervollst, von
Dr. Friedlieh Mansch. 8. verb. Aufl. Frankfurt a. M., Carl Jügel, 1872.

(Nebst Schlüsse], 1871.) 8°. Orig.-Ppbde. 2136
XVI— 717 S. Schlüssel: 2 Bll., 187 S. — Gehört zur Grammatiken-Sammlung:

H. G. Ollendorff 's neue Methode, in 6 Monaten eine Sprache lesen, schreiben
u. sprechen zu lernen.

3449. Görres, J. (Prof. in Koblenz), Mythengeschichte der asiatischen Welt.

2 Bde. Mit 1 Karte, 2 Titel- u. 2 Schluss-Vignetten. Heidelberg, bei

Mohr u. Zimmer. 18 10. 8°. Hfrzbde. 1856
I (hinterasiat. Mythen): 2 Bll., XXXVI—324 S. II (vorderasiat. Mythen)

:/^o ,Jt& ÄjJ?fU^
2 Bll. u. S. 325-660, nebst Karte. (Mythentafel d. alten Welt.) Vergriffen! —f f *Ti7^J
Recension in den Heidelberger Jahrbüchern, Jahrg. 1810, S. 113, durch W(indisch- ft^V"'*'^ •£*

mann) u. A.

3450. Goethe. — Hlawacek, Dr. Ed., Goethe in Karlsbad. 2. verm. u. verbess.

Aufl. von Dr. Viktor Buss. Karlsbad, Leipzig u. Wien, Hans Feller,

1883. Gr. 8«. Cart. I346

4 Bll. u. 122 S. — Die erste Ausgabe erschien ebd. 1877.

3451. Grimm, Jac. , deutsche Grammatik. Th. 1. 2. Ausgabe. Neuer ver-

mehrter Abdruck. Besorgt durch W. Scherer. Berlin 1870. Gr. 8°.

Hfrzb. Einige Bleistiftnoten. 5 26
XXX S., 1 Bl., 992 S. — Ed. I. Göttingen, Dieterich, 1819. Gr. 8°. (Cplt. in

4 Bdn. Ebd. 1822—37.)
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- Nr. d. Standortes.
3452. Hartmann, Dr. M., arabischer Sprachführer f. Reisende. Leipzig, bibliogr.

Institut, o. J. (c. 1880). 24°. Eleg. Ldrb. in Notizbuchform. 627
XII—367 S.

3453. Hermann, K. F., Lehrbuch d. griechischen StaatsaUerthümer
,

aus d.

Standpunkte d. Geschichte entworfen. 2. mehrfach veränd. u. verm. Aufl.
Heidelberg (gedr. Marburg) 1836. Gr. 8°. Orig.-Ppb. 508

XVI—451 S. — Neue Ausg. (3.) ebd. 1841: (4.) 1855.

3454. Homer's Werke von Joh. Heinr. Voss. 2 Bde. (in 1). Stuttgart, Cotta,
1878. Kl. Gepr. Lwdb. 3-

I (Ilias): VIII-379 S. II (Odyssee): 2 Bll., 297 S.

3455. Horatius Flaccus, Quintus, Werke. Deutsche Uebersetzung m. d. Urtexte
zur Seite. 2 Thle. (in 1 Bde."). Leipzig, Geo. Wigand, 1837. 160 . Frzb. 743

1: VIII— 177 S. Enth. die' 5 Bücher Oden. 2:2 Bll., 263 S. Enth. die Satiren
und Briefe.

3456. Jäcklein, Ant. (k. Studienlehrer), Cicero's Verbannung. (Progr.) Bamberg
(i375). 80. 38 S. Cart.

~

,365
3457« Joel, M., u. P. Fuchs, Anleitung zur Erlernung d. russischen Sprache,

nach H. G. Ollevdorff's neuer Methode. 4. verb. Aufl. Nebst Schlüssel.

(2 Bde.) Frankfurt a. M. 1871. 80. Orig.-Ppbde., gebr. 870
VIII—669 S., 1 S. Err. — Schlüssel: 217 S.

3458. Juvenalis, Decii Junii, satirarum libri V. Acced. A Persii Flacci satirce

(VI). (Auch m. d. Vortitel: Nova scriptorum latinor. bibliotheca ad
optimas editiones recensita. Ed. C. L. F. Panckoucke.~) Parisiis 1828.
Gr. 8°. Hlwdb. Schönes unbeschn. Expl. m. breitem Rande. 383

4 Bll., XXXVij (.vita Juvenalis et Nie. Rigal tii de satira Juvenalis dissertatio)
u. 209 S. (Persius S. 169 sq.) Sehr splendid gedr. Ausgabe auf holländ. Pap.

3459- — saturae (sie). Erklärt von Andr. Weidner. Leipzig, B. G. Teubner
(m. Signet), 1873. 8°. Saub. Hlwdb. 1861

VI S., i Bl, 342 S.

3460. — Juvenal, übersezt (!) u. mit Anmerkgn. f. Ungelehrte versehen von
D. C. F. Bahrdt. Frankfurth (!) u. Leipzig, 1783. 8°. Ppb. 1910

4 Bll., LXXII S. Anmerkgn., 288 S. Ist wohl ein Nachdruck. — Die
erste Ausg. dieser metrischen TJebertragung erschien Dessau 1781. 8°. (Cfr. Dr.
Carl Frdr. Bahrdt's Geschichte s. Lebens etc. Von ihm selbst geschrieben.
Th. 4. Berlin 1791. 8°. S. 292.) Neue Ausg.: Nürnberg, Monath, 1821. Kl. 8°.

Inh. : r. Roms Verdorbenheit im Allgem. — 2. Die Heuchler. — 3. Der
Emigrant. 4. Der Rhomb (ein Meerfisch). 5. Die Klienten. 6. Die römischen
Damen. 7. Gelehrtenschicksal. 8. Ahnenstolz. 9. Unbelohnte Dienste. 10. Der
beste Wunsch. 11. Schmausereien. 12. Der Erbschaftlaurer (!). 13. Geduld.
14. Erziehung. 15. Die Menschenfresser.

3461. — , des Dec. Jun., Satiren. Im Versmasse d. Originals übers, u. erläut.

von Dr. Alex. Berg. Stuttgart 1863. 8°. Eleg. Hfrzb. 664
322 S. (incl. 32 S. für Titel, Vorr. u. Einleitg.).

3462. Kaisergeschichte, die, der 6 Schriftsteller: Aelius Spartianus , Julius
Capitolinus, AeHus Lampridius, Vulcatius Gallicanus, Trebellius Pollio,

Flavius Vopiscus, übers, u. mit Anmerkgn. begleit, von C. A. Closs.

6 Bdchn. (in 1 Bde.). Stuttgart 1857. 12 0
. 766 S. Eleg. Hfrzbd. 737

3463. Klotz, Dr. Reinhold (o. Prof. in Leipzig), Handwörterbuch der lateinischen

Sprache. Unter Mitwirkung von Dr. Fr. Lübker u. Dr. E. E. Sudemann,
hrsg. von — . 5. Aufl. Unveränd. nach d. 3. vielfach verb. Aufl. 2 Bde.
(A—H, J—Z.). Braunschweig, George Westermann, 1874. Lex. - 8°.

Hfrzbde., benützt. 2745
1: XIV— 1718 S. 2: 2 Bll. u. 1844 S. — Vorr. zur 1. Aufl. ist dat.: Leipzig

1857, zur 3« ebd. 1861.

3464. Koenig, Rob., deutsche Literaturgeschichte. Mit 43 z. Th. farbigen

Beilagen u. 254 Abbildgn. im Text. 14., mit d. 12. u. 13. überein-

stimmende Aufl. Bielefeld u. Leipzig, Velhagen u. Klasing, 1883. Gr. 8°.

Reichvergold. Orig.-Lwdbd. m. Tit. in Schwarzpressung. Benützt, ioooa
VIII-840 S.
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3465. Kurz, Heinr., Geschichte der deutschen Literatur mit ausgewählten

Stücken aus den Werken der vorzüglichsten Schrifsteller. 3 Bde. 4. Aufl.

Mit vielen nach d. besten Originalen u. Zeichnungen ausgef. Illustr., in

Holzschnitt. Leipzig, B. G. Teubner, 1864—65. Imp.-8°. Ppbde. 827

I: 6 Bll., 867 S. II: 5 Bll., 763 S. III: 5 BU., 841 S. — Text zweispaltig.

3466. Lasaulx, Ernst v., über das Studium der griechischen u. römischen

Alterthümer. München 1846. 4
0

. 16 S. Beibd. 483(4

3467. Lessing, Gotthold Ephr. — Riesser, Dr. Gabr. (Jude), einige Worte
über Lessing's Denkmal. Frankfurt a. M. 1838. — Mit e. Widmung an

Berthold Auerbach neu herausg. von Dr. J. Riesser in Frkft. a. M.
2. Aufl. Frkft. a. M. 1881. 80. 31 S. Cart. 1544

3468. Maass, J. G. E., Grundriss d. Rhetorik. 4. unveränd. Aufl. Hrsg. von

Dr. Karl Rosenkranz. Halle u. Leipzig 182g. 8°. Ppb. 678
XXIV-349 S-, 1 S. Err.

3469. Moser, Justus, Harlekin od. Vertheidigung des Groteske-Komischen. Neue
verbess. Aufl. (Anch'io son Pittore.) Bremen, bey Job.. Heinr. Cramer,

1777. 8°. Cart., wie neu. 1 739
Gegen Gottsched. 96 S. — Zuerst gedr. 1762.

3470. Ohler, A. K., Lehrbuch d. Erziehung u. d. Unterrichts. Eine systemat.

Darstellung d. gesammten kathol. Volksschulwesens f. Geistliche u. Lehrer.

5;, verbess. Aufl. Mainz 1868. Gr. 8Ü . Ppb. 287
XXIV—741 S.

3471. (Düendorfs neue Methode in 6 Monaten eine Sprache lesen, schreiben

u. sprechen zu lernen. Nach dessen Grammatik für Engländer bearb. u.

zur Erlernung der italienischen Sprache eingerichtet von J. Frühauf.
2. Aufl. Frankfurt a. M. 1851. 8°. Cart. 164

X-598 S.

3472. Radlof (Joh. Gottlieb, geb. 1775, f 18**), Trefflichkeiten d. süddeutschen
Mund-Arten zur Verschönerung u. Bereicherung d. Schrift-Sprache. Ge-
sammelt von — . München u. Burghausen, E. A. Fleischmann, 181 1. Gr. 8°.

Unbeschn. in Ppb. Viele roth unterstr. Stellen. 515
4 Bll., 292 S., 2 Bll. — Selten!

Sack, Eduard, s. Abth. IX: Socialdemohratie, No. 3060—63.

3473. Sallustius Crispus, Caj., de conjuratione Catilinae über. Erld. u. übers.

von M. Ch. G. Herzog. Leipzig 1828. Gr. 8°. Hpgmtb., sehr schönes Expl. 486
XXIV—454 S., i Bl. Err.

3474. — , de bello Jugurthino liber. Grammat. , krit. u. histor. erklärt von
M. Ch. G. Herzog. Ebend. 1840. Gr. 8°. Ebenso. 487

XX—497 S., t S. Err.

3475. Scholl, G. H. F. u. T. F., Geschichte d. altdeutschen Literatur in Proben
u. Biographien. Unter Mitwirkung d. Herrn Frz. Pfeiffer. Stuttgart 1844.
Gr. 80. Hldrb., gebraucht. 288

XXVIII—722 S., 1 Bl. Err.

3476. Schwenck, Konr., Mythologie der Griechen, Römer, Aegypter, Semiten,

Perser, Germanen u. Slaven. 7 Bde. u. General-Reg. (zus. in 3 voll.).

2. Ausgabe. Mit 25 Steintafeln. Frkft. a. M., J. D. Sauerländer (jnit^

_ Signet), 1855. Gr. 80.fEleg. roth. Hlwdbde. r(jMtZi^ Q^Mf(,^LLi^Z /fs
> I: Griechen. VIII S., 1 Bl., 614 S. Mit 12 lithogr. Taf. II: Römer. Dopp&T ^OfUQrfiW\

L L titel u. 495 S. III: Aegypter. 2 Bll., 300 S. Mit 13 lithogr. Taf. IV: Semiten.
2 Bll. u. 364 S. V: Perser. 2 Bll. u. 403 S. VI: Germanen. 2 Bll. u. 367 S.

7 7 Jt£\ VII: Slawen - 2 BU
- u - 482 S -

General-Register: VII—98 S.

Ed. I. ebd. 1843—45. 8°. »Nur die beiden ersten Bände über griechische
»1 /} u. römische Mythologie sind empfehlenswerth , bei den andern fehlt es an ge-

Hfj* nügender Sachkenntniss. Belebte populäre Darstellung." (Schwab & Klüpfel.)
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3477. Schwende, Konr. (Forts.), die Sinnbilder der alten Volker. Erklärt

von — . (Titel blau u. roth gedr.) Frankfurt a. M. 1851. 12O. Hlwdb. 384
1 Bl. u. 554 S.

3478. Söltl, Dr. J. M. (geh. Hofrath etc.), Vorträge über Beredsamheit. München
1869. 80. Gart:*) 1563

VI-209 S.

3479. (Szczepansky , G. v.) Der romantische Schwindel in der deutschen
Mythologie u. auf der Opernbühne. Von Sz. 4 Stücke (in 1 vol.). Elber-

feld, Bädeker, o. J. (1885—86). 8°. Eleg. blau Hklbldrb. m. Fileten. 2891
4 gelehrte u. geistreiche Essais, mit starken Angriffen auf Prof. K. Müllen-

hoff u. die Anhänger der J. Grimm'schen Schule. — Vf. nennt s. vollen Namen
nur auf d. Titel d. 4. Stückes.

I: Das humorist. altisländ. Gedicht von Harbard od. Charon, Fährmann
weiland in der griechischen Unterwelt. 39 S. II : Wer ist L o ki ? 27 S. III: Odin,
Baidur undHödr. 46 S. IV: Der Weltenbaum von N e u s ch w a n s t e i n.

44 S. , dann S. 45—48: Alphabet. Verz. der Eddischen, mit Lateinischen überein-
stimmenden Bezeichnungen (in allen 4 Stücken).

3480. Taschenwörterbuch, neues französisch-deutsches u. deutsch-französisches.

2 Thle. (in 1 Bde.). Paris, Ch. Fourant, o. J. (gedr. Strassburg). 160 .

Orig.-Srsb. 742
I: 2 Bll. 436 S. II: 2 Bll., 559 S.

3481. Thieme, F. W., neues vollst, krit. Wörterbuch d. englischen u. deutschen

Sprache. Neue, durchges., verb. u. verm. Stereotyp-Auflage unter Mit-

wirkung von H. Breithaupt hrsg. von Dr. E. Preusser. 2 Thle. (in 1 Bde.).

Altona, Haendcke & Lehmkuhl, o. J, (Vorr. dat. Lpz. 1859). Gr. Lex.-8°.

Schöner Hfrzb. 527
I (Engl.-Deutsch) : VIII S., 1 Bl., 777 S. II (Deutsch-Engl.) : 1 Bl., 574 S. —

Zuerst gedr. 1846.

3482. Vilmar, A. F. C, Geschichte der deutschen Nationdl-Literatur. 15. ver-

mehrte Aufl. Marburg u. Leipzig, Elwert, 1873. Gr. 8°. Hfrzb. 362
VIII—Ö3r S. — Die erste Ausg. erschien ebd. 1845, die ei.nundz wanzigste

(mit Vorr. Goedeke's) ebd. 1883. ^r*t*f^4><4c t^v 2^vV^J»t|-C.t I H •*

3483. Vollmer, Dr. W., vollständiges Wörterbuch der Mythologie aller Völker,

j J 2. Aufl. Mit 1 Stahlst, u. 120 Kupfer taf. Völlig umgearb. von Prof.

: Kern. Stuttgart 185^/ Gr. 8°. /'"Gepresster Orig.-Lwdb.; gutes Expl. der

m 7 ?X!5h - vergriffenen grossen Ausgabe/ ^| 1 f CUto »ft h.
l8 33u» b

VI_ xfl
*.

s _ Bereits
v,

1 ^A^^Wi^^J^yO.yld^ i£c
3484. Weber, F. A., neuesvollstän^. Wörterbuch d. italienischen u. d. deutschen

Attfi
Sprache. Stereotypausgabe. 2 Thle. (in 1 Bde.). Leipzig, Tauchnitz, v- ^>^' iJ

o. J. (c. 1860). Lex.-80. Hfrzb. 54?
I: X—568 S. (Italien.-Deutsch.) II: 2 Bll., 722 S. (Deutsch-Italien.) ^

I
f



XV.

Philosophie. Aesthetik.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3485. Baader, Franz v. (k. b. Oberberg.- u. Salinen-Rath, Prof. honor. d. Philos.

d. Univers. München, Mitgl. d. k. b. Akad. d. Wiss., Ritter^d. Ordens d.

bayer. Krone, geb. in München, d. 27. März 1765, f ebd., d. 23. Mai
1 841), sämmtliche Werke. Systematisch geordnete, durch reiche Erläuter-

ungen von der Hand des Verfassers bedeutend vermehrte, vollständige

Ausgabe der gedruckten Schriften, samrat dem Nachlasse, der Biographie
u. dem Briefwechsel. Hrsg. von Prof. Dr. Franz Hoffmann in Würzburg,
in Verbindung mit Prof. Dr. Jul. Hamberger zu München, Prof. Dr.
Ant. Lutterbeck zu Giessen, Baron F. v. Osten, Prof. Emil Aug. v. Schaden
zu Erlangen .u. Prof. Dr. Chp. Schlüter zu Münster. 16 Bde. (in 9 voll.).

Leipzig, Herrn. Bethmann [12— 16: Literar. Institut], 1850— 60. Gr. 8°.

Eleg. schwarze Hchgrbde. m. Rückenvergold. 3632
1— 10: Systemat. Sammlung der zerstreut erschienenen Schriften. i85i(sic!)— 55.

11— 16: Nachgelassene Schriften. 1850—60.

3486. — Hoffmann, Dr. Franz (Prof. d. Philos. in Würzburg), kurze Charakteristik

der Societätsphilosophie Franz v. Baaders. (S.-A.) Leipzig, Herrn.

Bethmann, 1854. 8°. Cart. *) 7463
Tit. ü. VIII S. - S. ob. Nr. 2890.

3487. — — ,
zur Würdigung der herrschenden Vorurtheile über die Lehre

Baaders. (S.-A.) Ebd. 1855. 8°. Cart.*), unbeschn. 3464
Tit. u. LVI S.

3488.
,
zur Widerlegung der absoluten u. bedingten Atomistik. (S.-A,-)

Ebd. 1855. 80. 70 S. Cart. *), unbeschn. 3465
3489. — Osten-Sacken , Baron Frdr. v. (auf Wormen in Kurland), Franz

v. Baader und Louis Claude de Saint-Martin. (S.-A.) Ebd., literar.

Institut, 1860. 8«. Cart. *), unbeschn. 3466
Tit. u. 80 S. — Bildet die Einleitung zu Bd. XII der Baader 'sehen Werke,

welcher die Erläuterungen Baader 's zu St. Martin's Schriften enthält.
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Nr
-
^urr. Nr. d. Standortes'.

3490. Banck, Otto, Worte für Welt und^Haus. (Interessante Aphorismen.)
Leipzig, C. F. Fleischer, 1863. Kl. 8°. Hfrzb., Geschenk des Vf. 644 c

2 Bll., 174 S. (incl. 1 BI. Nachwort d. Vf., dat. München, im Aug. 1863).
Von Banck erschienen bei demselben Verleger „Gedichte".

3491. Beck, Jos., Grundriss der empirischen Psychologie u. Logik. (Auch m.
d. Titel: Philosoph. Propädeutik. Ein Leitfaden zu Vorträgen an höhern
Lehranstalten. Th. I.) 2. verb. Aufl. Stuttgart 1846. 8^. Unbeschn. in
eleg. Hfrzb. Mit Büttenpap. durchschoss., auf welchem viele handschriftl.

Zusätze. Unbed. fleckig. 642
XVI—159 S. — Die achte Aufl. erschien 1866.

3492. Bilz, F. E., der Schlüssel zur vollen menschlichen Glückseligkeit, oder
Umkehr zum Naturgesetz. Meerane 1882. 8°. Hfrzb. 269

VIII-325 S.

3493. Carriere, Mor. (Univers.-Prof. u. Dr. phil. in München, Sekretär d. Akad.
d. bildenden Künste, geb. 5. März 181 7 in Griedel in Oberhessen, seit

1852 in München), Aesthetik. Die Idee des Schönen u. ihre Verwirk-
lichung durch Natur, Geist u. Kunst. 2 Thle. Leipzig, Brockhaus (mit

Signet), 1859. Gr. 8°. Srsbde. 848
1: XIV-531 S. II: XIII—634 S.

3494. Davis, Andrew Jackson, die Philosophie des geistigen Verkehrs. Eine
Erklärung der neuern mystischen Erscheinungen. Aus der 17. amerikan.-
engl. Ausgabe übers, u. hrsg. von Phil. Walburg Kramer. (Volksausg.)
München, K. Büttner, 1875. I2 °- Cart.'"') 1681

206 S. u. 1 Bl.

3495. Dietrich von Pleningen (-Plieningen, 1499 kurfürstl. Rath zu Heidelberg,

15 14 Rath Herzog Wilhelnfs IV. v. Bayern), In disem buechlein ist / be-

griffen ein anntwort / auff zwo fragen: Nämlich die erst: Wie es zu/kom':
das sich wenig me'schen jrs Stands be/nuegen lassent: sonder ein yeder lobe

das wi-/derwartig. // Die ander frag: wie es zu gang das wenig leüt von auff-

gang / piss zu nidergang der sonnen: das wäre güt erkennen, vnnd das /

pöss dauon zu vnderschaiden wissent : / Dem Hochwirdigen Für/sten vnd
herrn, hern (!) Laurenzen Bischouen zu Wirtzpurg vnd / Hertzogen zu
Francken, durch mich Dietrichen von Pleningen / zu Schoubegk vnd
Eisenhofen Mitter vnnd doctor: in teutsch

J
anzaigt: vnd seinen Fürst-

lichen gnaden zu Ern transferiert etc. // Cum priuilegio: Caesareo: In

acht jarn nit nach zu truchen (!): — Am Ende: Gedruckt .... / zu

Landsshut / Anno / domini. Tausent funff hunder (!) vnnd sechtzehen. (15 16.)

Am / Pfintztag nach Ambrosy : Durch herr Johan' Weyssenburger. Folio.

Sehr schönes, frisches u. breitrand. Expl. dieser Seltenheit, in gepress. Pgmtb. 3409
Freie Uebertragung einiger ,,Fabeln" des Lucian (nach der latein. Uebers. d.

griech. Orig. durch Rud. Agricola). 23 Bll., sign. A—D, so dass A—C je 6, D nur

5 Bll. stark. Titel roth gedruckt. Ueber den Bearbeiter, dessen Geburts- u. Todesjahr
unbekannt, s. Goedeke, 2. Aufl., I. S. 446/47. — Auf d. Vorsatzbl. folg. hdschr. Notiz:

„Nachstehende, sehr seltene u. mit vieler typograph. Schönheit auf Schreibpapier

gedruckte Uebersetv.ungen habeich aus der v. Behrischen Bibliothek erkauft.

Augsb., den 30. Seplbr. 1784. Dr. Joh. Heinr. Prieser, Raths-Consulent." Dann
noch die Notizen zweier späteren Besitzer.

3496. Dittes, Frdr., Lehrbuch der Psychologie u. Logik. Gesammt-Ausgabe.
(Der „praktischen Logik" 4. Aufl., des „Lehrbuchs der Psychologie"

2. Aufl. Leipzig 1876. 8°. Ppb. 905
2 Bll., IV—238 S.

3497. Dühring, E. — Engels, Frdr., Herrn Eugen Dühring's Umwälzung der

Wissenschaft. I. Philosophie. Leipzig, Genossenschafts-Buchdr., 1877.

80. Cart.*) 1553
1 Bl. u. 120 S. — Verboten von der k. sächs. Kreishptmsch. Leipzig, den

2. Dezbr. 1878.
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3498. Erhard, Andr. (Prof d. Philos. an d. Univers, in München, geb. 1790,

f 1846), Möron, philosophisch-ästhetische Phantasien in 6 Gesprächen.

Passau, Frdr. Pustet, 1826. Gr. 8°. Unbeschn. im Orig.-Ppb. Mit Autogr.

Melch. v, Diepenbrock's (f 1853 als Kardinal u. Fürstbischof v. Breslau). 3244
XIV—400 S., 1 Bl. Err. — „Bayerns edlen Jünglingen geweiht", de dato

München, d. 20. Junius 1826. — Cfr. Brümmer, deutsches Dichter - Lexikon, I.

p. 176-177.

3499. Frauenstädt, J., ästhetische Fragen. Dessau 1853. 8°. Gepr. Srsb. 79
VIII—204 S., 2 Bll.

3500. Friedrich, Geo. (vorm. Institutsvorstand in München), die Krankheiten
des Willens, vom Standpunkte der Psychologie aus betrachtet, im An-
schlüsse an die Untersuchung des normalen (gesunden) Willens in Bezug
auf Entwicklungsstufen, Ziele u. Merkmale. München, Gg. Friedrich,

1885. 80. Cart.*) 2208
2 Bll. u. 55 S.

3501. Gayette-Georgens, Jeanne Marie v. (geb. 181 7 zu Colberg), Brevier der

Konversation u. gesellschaftl. Unterhaltung. Mit 70 (Holzschn.-)Abbild.

nach Zeichnungen von Carl Rohling u. A. Leipzig, O. Spamer, o. J.

(Vorr. dat. Berlin, im Oktober 1878). Kl. 8°. Eleg. Ausstattung. Reich
vergold. Orig.-Lwdb. 1011

Frontisp., XII—326 S., jede mit rothen Linien eingefasst. Vieles in Versen.
Text roth u. schwarz gedr.

3502. Hagemann, Dr. Geo. (Docent an d. Akad. zu Münster), Psychologie. Ein
Leitfaden f. akadem. Vorlesungen, sowie zum Selbstunterrichte. 2. umgearb.

u. sehr verm. Aufl. (Auch m. d. Titel: Elemente d. Philosophie. III.)

Münster 1870. Gr. 8«. Ppb. 1869
VII—200 S.

3503. Huber, Dr. Johannes (Docent, dann Prof. d. Philosophie an d. Univers.
' München, einer der verdientesten Führer der bayer. Altkatholiken, geb.

18. Aug. 1830 in München, f ebd. d. 20. März 1879), über die Willens-

freiheit. München 185 1. In Commission der literar.-artist. Anstalt der

J. G. Cotta'schen Buchh. Gr. 80. Cart. *) 3459
66 S. — Frdr. v. Thier sch z. s. 5ojähr. Doctor-Jubiläum gewidmet.

3504. — , die Idee der Unsterblichkeit. München 1864. Kl. 80. Ppb. 315
VI—164 S. Vorw. dat.: Im Monat Septbr. I863, auf Schloss Chillon am

Genfersee.

3505. — , die ethische Frage. München 1875. 8°. 75 S. Cart. 2022

3506. — , der Pessimismus. Ibid. 1876. 8°. Cart. 2023
119 S., 1 Bl. Err. .

3507. — , die Forschung nach der Materie. Ibid. 1877. 8°. 109 S. Cart. 2024

3508. — , das Gedächtniss. (Psycholog. Studien. Heft 2.) Ibid. 1878. 8°.

93 S. Cart. 2025

3509. — , zur Philosophie der Astronomie. Ibid. 1878. 8°. 96 S. Cart. 2026

3510. Kerning, J. (d. i. Joh. Bapt. Krebs, Opernregisseur in Stuttgart),

Schlüssel zur Geisterwelt oder die Kunst des Lebens. Neue Aufl. (Auch
u. d. Tit. : Der Schatzgräber in christl. Landen. Für Sammler alten und
neuen Goldes von 8. Himer, Th. 5.) Stuttgart, J. Scheible, 1855. 16°.

288 S. Cart.-"-) 1725
3511. — ,

Wege zur Unsterblichkeit, auf unläugbare Kräfte der menschlichen
Natur gegründet. Stuttgart (Scheible?), o. J. (18**). Kl. 80. Cart.*) 1697

2 Bll., 171 S., 1 S. Inh., 1 Bl. Err.

3512. Kiemich, Oskar, die Entwickelteng des Menschengeistes. Vortrag, ge-

halten in Chemnitz im Dezbr. 1876. (Sep.-Abdr. aus „Klemich^s Blätter

f. geistigen Fortschritt".) In neuer Ortografie (!). 2. Aufl. Dresden, Klemich's
Selbstverlag, 1877. 80. Cart. 1570

31 S. — Verboten von der k, sächs. Kreishptmsch. Dresden, d. 4. Novbr. 1878.
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3513. Knigge, Adolph Frhr. v. (1752—96), über den Umgang mit Menschen.
(Neuer Abdr.) Leipzig, H. Junge, o. J. (i8'

::::
"). 120 . Cart.'"') 1O77

230 S. u. 1 Bl. Inh. — Die Editio princeps dieses allbekannten Buches
erschien i788yC*/t<2 ^HjOUL h/VKAAAAJMhmAf"

3514. Lange, Frdr. Albert (geb. d. 28. Septbr. 1828 in Wald bei Solingen,

f d. 21. Novbr. 1875 in Marburg), Geschichte des Materialismus und
Kritik seiner Bedeutung in der Gegenwart. Wohlf. Ausg. Besorgt u. mit

biogr. Vorwort versehen von Prof. Herrn. Cohen. Iserlohn, J. Baedeker,
o. J. (Vorw. dat. Marburg, d. 8. Oktob. 1881). Gr. 80. Eleg. Hchgrb. 7591-

XXX S., 1 Bl. Druckt"., 852 S. (incl. Reg.) — Zuerst gedr. 1865; 2. Aufl. 1873.

3515. Lasaulx, Ernst v. , der Eid bei den Griechen. (Sep.-Abdr. 1844.) 4°-

34 S. Beibd. 483(9

3516. —, der Fluch bei Griechen u. Römern. (Sep.-Abdr. 1843.) 4
0

. 21 S.

Beibd. 483 3

3517. — , zur Geschichte u. Philosophie der Ehe bei den Griechen. (Ausschn.

a. d. Abhdlgn. d. I. Cl. d. k. Akad. d. Wiss. VII. Bd. I. Abthlg., Bog. 3—16.)
40 128 S. Beibd. 483(10

3518. — , die prophetische Kraft der menschlichen Seele in Dichtern u. Denkern.
München, literar.-artist. Anstalt der J. G. Cotta'schen Buchhandl.

,
1858.

Gr. 40. Cart. 481 od. 483(7
44 S. (A. E.:) Schloss Lebenberg bei Meran in Tyrol, in den Osterferien

d. J. 1858. — Voran 2 Bll. Gratul. -Schrift von Rektor u. Senat d. Univers. München
an Geheimrath Prof. Dr. Frdr. v. Thiersch, z. Feier s. sqjäbr. Doctor-Jubiläums,
am 18. Juni 1858.

3519. Locher-Wild, Hans (f 21. Septbr. 1873 im 51. Lebensjahre), über

Familienanlage u. Erblichkeit. Eine wissenschaftl. Razzie (sie). Zürich

1874. 80. Hfrzb. 400
4 Bll., 319 S., 1 S. Err.

3520. Löwi, Isaac (Dr. philos. u. Rabb.-Cand. aus Adelsdorf}, worin besteht u.

wie äussert sich der wissenschaftliche Geist? Eine philosoph. Frage.

(Diss.) München, gedr. bei Dr. C. Wolf, o. J. Kl. 8°. 48 S. Cart. 2274

3521. Mendelssohn, Moses (1729— 86), philosoph. Schriften. 2 Thle. (in 1 Bde.).

Verbe ss. Aufl. Mit TKpf. u. 2 TVign. [Schienen sc). Berlin 1771. Bey
Chrn. Frdr. Voss. Kl. 8<>. Tit. gestemp. Ppb. 2567

I: TKpf., XXII—278 S. Inh.: Briefe üb. d. Empfindungen. (Zuerst gedr. ebend.

1753O — Gespräche.
II: 1 Bl., 283 S., 1 S. Err. 1. Rhapsodie od. Zusätze zu den Briefen über die

Empfindungen. (1. Druck.) 2. Ueber d. Hauptgrundsätze der schönen Künste u.

Wissensch. 3. Ueber das Erhabene u. Naive in d. schönen Wissensch. 4. Ueber
die Wahrscheinlichkeit.

Die erste Ausg. erschien ebd. 1761, die 3. 1777.

3522. —
,
Phädon, od. über die Unsterblichkeit der Seele, in 3 Gesprächen.

Verm. u. verbess. Aufl. Mit TKpf. Frankfurt u. Leipzig 1768. 8». Ppb. 2568^
Nachdruck. 6 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 228 S. — Inh.: Ge-

spräche d. Sokrates mit s. Freunden üb. d. Unsterblichkeit d. Seele. Voran
S. 1—86: Leben u. Charakter d. Sokrates (nach Cooper's life of Socrates.

London 1750). — Zuerst gedr. Berlin, Voss, 1767.

3523. Prantl, Carl v., Verstehen u. Beurtheilen. Festgabe zum Doctor-Jubiläum

d. Hrn. Prof. Leonh. v. Spenge!, im Auftrage d. philos. -philol. Classe d.

K. Bayer. Akad. d. AVissensch. verfasst. München 1877. 4°. Cart. 1335
V-37 S.

3524. Sendling, Frdr. Willi. Jos. v. (1775—1855), sämmtl. Werke. (Hrsg. von

s. Sohne Karl Frdr. Aug. Schelling.') 2 Abthlgn. in 14 Bdn. (10 + 4 voll.)

Stuttgart u. Augsburg, J. G. Cotta, 1856—61. Gr. 80. Hsrsbde. Saub. Expl.

dieser schönsten, ganz vergriffenen Ausgabe. 303$
Bd. 1—10: 1856—61; Bd. 11—14: 1856—58,
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3525. Schelling, Frdr. "Wilh. Jos. v. (Forts.), Clara, oder Zusammenhang der

Natur mit d. Geisterwelt. Ein Gespräch von Schelling. (Hrsg. von Dr.

K. F. A. Schelling.) Sep.-Ausg. (aus den „Werken"). 2. Aufl. Ebd. 1865.

80. Orig.-Ppb. •"•), gebr. 3402
IV—180 S. — Vorw. d. Herausg. zur 1. Aufl. ist dat.: Esslingen, im März 1862.

3526. Schopenhauer, Arthur. — Frauenstädt
, Jul., Arthur Schopenhauer.

Lichtstrahlen aus s. Werken. Mit e. Biographie u. Charakteristik Sch"s.

5. Aufl. Leipzig, Brockhaus, 1885. Kl. 8°. Orig.-Srsb. mit Gold- und
Schwarzpressung. 894 k

XXVIII-232 S.

3527. —
,
Aphorismen zur Lebensweisheit. (S.-A. aus: „Parerga u. Parali-

porr.ena".) (Hrsg. v. Wilh. GwinnCr.) 2 Bdchn. Leipzig, Brockhaus,

1886. Kl. 80. Eleg. Orig.-Srsb. 2538
I: XI S., i Bl. Inh., 137 S. Das auf d. Tit. erwähnte Orig. erschien zuerst

1850 u. enth. S ch o pe nh auer ' s kleine philos. Schriften.

II: XII S., 1 Bl. Inh., 144 S. — Einzelausg. der „Paränesen u. Maximen (Anreg-
ungen u. Grundsätze) aus Bd. I. Cap. V der ,, Parerga" etc. 1850. — S. 111 ff.:

Vom Unterschiede der Lebensalter.

3528. — , über den Tod u. sein Verhältniss zur Unzerstörbarkeit unseres Wesens
an sich. Leben der Gattung. Erblichkeit der Eigenschaften. (S.-A. aus

„Die Welt als Wille u. Vorstellung".) (Hrsg. von Wilh. Givinner.) Ebend.
1886. Kl. 8°. Eleg. Orig.-Srsb. 2539

XIV S., 2 Bll.
, 119 S. Enth. 3 Abhandlungen aus Bd. 2 von Schopen- - Tr&l

hauer's Hauptwerk: Leipzig 1819, 1844, 1859. /f^if^'
'

3529. Schubert, Gotthilf Heinr. v., die Symbolik des Traumes. Mit e. Anhang:
die Sprache des Wachens. Ein Fragment. 4. Aufl. Nach d. Tode d. Verf.

(f 1. Juli 1860) hrsg. von Dr. Frdr. Heinr. Ranke, Consistorialrath in

Ansbach (Schwiegersohn Schubert's). Leipzig, Brockhaus, 1862. 8°. Ppb. 2 115

I
. XVIII—242 S. , 1 Bl. Inh. — Die erste Ausgabe dieses beliebten Buches-,*

erschienrf8i4, die 3. (mit e. Anhange aus d. Nachlasse d. Visionärs J. F. O b e r 1 i nfoBUAM? C%^'P
X*/,,2Y ^efei^Hk

,
,

'

'

'

WWW)] Inh.: i-^Eine Fahrt auf d. Meere. 2. Die Sprache des Traumes. 3. Die (J^(/ey)M^
hPßj^QtvLf "\ Sprache der Poesie u. der Offenbarung. 4. Die Symbolik der Natur. 5. Der

*v\i» IA*%*>"V
ts~ lQy& versteckte Poet. 6. Von einer babylon. Sprachverwirrung. 7. Die (!) Echo. 8. Der

V*"' 1 Deus ex machina. — Anhang.

3530. Scotus, Johannes (geb. um 800/815, 1" um 877). — Huber, Johannes,
Johannes Scotus Erigena. Ein Beitrag zur Geschichte d. Philosophie u.

Theologie im Mittelalter. München 1861. Gr. 80. Eleg. Hchgrb. 520
XIV—442 S., i Bl. Err. — Vortreffliche Monographie!

3531. Sind wir unsterblich? Gedanken üb. d. Fortdauer d. Seele. München,
Gg. Franz, 1877. Kl. 12 0

. 64 S. Cart. m. Lwdrück. 1034

3532. Spinoza, Benedict v. (geb. 24. Novbr. 1632 in Amsterd. , von jüdischen,

aus Portugal eingewand. Eltern, f 21. Febr. 1677 im Haag), sämmtliche
Werke. Aus d. Latein, mit dem Leben Spinoza's von Berthold Auerbach.

5 Bde. (in 2 voll.). Mit Portr. u. Facsim. Spinoza''s. Stuttgart, J. Scheible,

1 841. 12°. Hsrsbde. Gering papierfleckig. 1875
I: CXXV S. (incl. Biogr.), 290 S. u. Facsim. -Tafel. Iii 541 S.

.
III:, 1 Bl.

466 S. IV: 2 Bll., 284 S. V: 422 S. — 2sJhM^ tivVOJA^ %&€U } &4UU o. j. v : 2 -Oll., 204 o. v : 422 3. — «c i^TMAi,. V»\ °C y VUUl\ v- / £y U f\ V v

3533- — Brasch) Mor., Benedict v. SpinozaPs System der Philosophie, nach,

der Ethik u. den übrigen Traktaten desselben in genetischer Entwickelung
dargestellt u. mit einer Biographie Spinoza 's versehen. Berlin 1870.
Gr. 80. Hlwd. 1876 ^ /

4 Bll. u. 192 S.

3534. — Kirchmann, J. H. v., Erläuterungen zu Benedict v. Spinoza's Ethik.
2. Aufl. (Auch sub tit. : Philosoph. Bibliothek od. Sammlung der Haupt-
werke der Philosophie alter u. neuer Zeit. Hrsg. von J. TL. v. Kirchmann.
Bd. 5.) Berlin 1871. 8<>. Ppb. 1877

VIII-258 S.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3535. Stimmen, warnende u. mahnende, od. Nachträge zu der Schrift: „Die
Zukunft". Aussprüche geistvoller u. gelehrter (34) Männer über die

Zukunft. Regensburg, G. J. Manz, 1877. 8°. Eleg. Hfrzb. 671
IV—124 S.

3536. Sully, James, die Illusionen. Eine psychologische Untersuchung. Mit

7 Abbildgn. in Holzschn. Autorisirte Ausgabe. Leipzig 1884. 8°. Eleg.

gepr. Lwdb. 254
XII-344 s.

3537. Thiersch, Frdr.
,

allgemeine Aesthetik in akademischen Lehrvorträgen.

Berlin, G. Reimer, 1846. Gr. 80. Hfrzb., hübsch. Expl. 3392
Tit., 1 Bl. Vorr., 539 S., 3 S. Err.

3538. Vaihinger, Hans, Hartmann, Dühring u. Lange. Zur Geschichte der

deutschen Philosophie im XIX. Jahrhundert. Ein kritischer Essay. Iser-

lohn, J. Baedeker, 1876. Gr. 80. Ppb. 1830
XII-235 S., 1 S. Err.

3539- Vogler, Dr. Max, die Verwahrlosung des modernen Charakters. Ein
Straf- u. Mahnwort an die Zeitgenossen. Leipzig, Paul Frohberg (mit

Signet), 1880. 80. Cart. *) 1379
VI-89 S.

3540. Weiller, Cajetan v. (Pädagog, k. b. wirkl. geh. Rath, beständ. Secretär

d. k. Akad. d. Wiss. etc., geb. 2. Aug. 1762 zu München, f ebd. 23. Juni

1826), über die Aufgabe der Metaphysik u. die Möglichkeit ihrer Auf-
lösung. München. Gedr. bei M. Lindauer. 1824. 4°. Ppb. 3609

2 Bll., 96 S. Lat. Lett. — Festschrift d. k. b. Akad. d. Wiss. z. Feier d. 25jähr.

Regierung König Maximilian Joseph's, d. 16. Febr. 1824.

3541. Weishaupt, A(dam), die Leuchte des Diogenes. Oder Prüfung unserer heutigen

Moralität u. Aufklärung. Regensburg bei Montag u. Weiss, 1804. — A. E.\

Sulzbach, gedr. m. Kommerzienrath Seidlischen Schriften. 8°. Gleichzeit. Ppb. 3401
4 Bll. u. 368 S. „Seinem Gönner u. Freunde, des Herrn Obersten u. Freyherrn

Franz von Zach Hoch und Wohlgeboren." — Seltene Schrift des so vielfach

angefeindeten Gründers des Illuminaten-Ordens, voll von beherzigungswerthen moral.-

philos. Reflexionen in vortrefflicher Darstellung.

3542. Westenrieder, L., centum theses circa materias gravissimas, ex philosophia

sanae rationis et experientiae c. prolegomenis, notis, et scholiis ....
(S.-A. aus Bd. 10 von Westenrieder's histor. Beyträgen.) Mit TVign.

München, Jos. Lindauer, 18 19. 8». Ppb. 2850
Nur Titel lat., Inh. dentsch. 74 S.

^543. — Dasselbe, titulo: Hundert Erinnerungen, von Lor. v. Westenrieder.

2. verbess. Aufl. Ibid. 1822. 8°. Saub. Ppb. 2660
2 Bll. u. 90 S.
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Theologie.
Heiligenlegende. Jesuiten. Freimaurer.

Erbauungsbücher.

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3544. Abraham ä St. Clara (Ulr. Meyerle, o. Aug., der populäre Wiener
Kanzelredner u. Moralist, 1644— 1709), Judas der Ertz-Schehn, für ehr-

liche Leuth, od.: eigentl. Entwurff u. Lebens-Beschreibung dess- Tscariotischen

Bösswicht. Worinnen unterschiedl. Discurs , sittl. Lehr-Puncten , Gedicht

u. Geschieht, auch sehr reicher Vorrath Biblischer Concepten. Welche
nicht allein einem Prediger .... sehr dienlich fallen, der jetzigen ver-

kehrten .... Welt die Wahrheit unter die Nasen zu reiben : sondern es

kan (!) sich auch dessen ein Privat- u. einsamer Leser .... gebrauchen.

Anjetzo aber vermehret, verbess. u-. auf das neue heraus gegeben durch
Pr. Abraham ä St. Clara, Augustiner Baarfüsser, Kayserlichen Prediger

etc. 4 Thle. Mit 4 TKpfrn. (sehr drast. Darstellgn.). Saltzburg, druckts

u. verlegts Melch. Haan, Stadt- u. Landschaffts - Buchdr. u. Händler.

A. 17 10, 17 10, 1092, 1710. 4
0

. Th. 3 oben etw. kurzrandig, sonst vor-

treffl. Expl. Hfrzbde. 759s
Alle 4 Titel in Roth- u. Schwarzdruck. 1 : 1710. 14 Bll., 457 S., 9 unpag S.

Index ä 2 Col. II: 1710. 6 Bll., 455 S., 35 unpag. S. Index. (Das kais. Privil.

dat.: Wien, d. 9. Novbr. 1688.) III: 1692. 11 Bll u. 556 S. (Priv. de dato
10. Juni 1692.) IV: rjio. 6 Bll., 433 S., 39 unpag. S. Index etc. (Priv. dat. d.

21. Febr. 1695.)
In der Vorrede zu Th. 1 heisst es: „Dass aber dieser erste Theil gar spath

sich an das Liecht gewagt, ist meistens Ursach, der unglückl. Verlust vieler meiner
Schrifften, auch ist dieser derenthalben so unförmlich abgekürtzet worden, weil mich
der Gehorsam wegen Religions-Geschäfften anderwärts verhindert."

Die erste Ausgabe aller 4 Thle. erschien Salzburg 1686, 1689, 1692, 1695.

4. (Expl. in Göttingen.) Cfr. Goedeke, 2. Aufl. III. p. 240, wo die obigen Drucke
von 1710 tehlen. — S. auch Karajan, Th. G. v., Abraham ä Sancta - Clara.
(Biogr. m. Portrj) Wien 1866. Kl. 8°. VI—374 S.
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Nr. curr. , Nr. d. Standortes.

3545. Abreu\ Sebast. d"
1

(Lusit. Cratensis, s. J., sacrae theol. in celebri Eborensi

acad. primarius olim prof. & cancellar.), institutio parochi, seu speculum
parochomm, in quo tum parochi, tum omnes animarum curam gerentes,

muneris sui obligationes, ac methodum ad eas rite adimplendas, facile intueri

possunt .... Aug. Vindel. & Diling., Jo. Casp. Bencard. Anno MDCC.
(1700.) 4

0
. Wurmlöcher am unt. Rande der ersten Ell. überklebt. Gepr.

Hlzpgmtb. (wohl älter als d. Buch). 3593
6 Bll. Vorst, (inrl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 1 weisses Bl., 1348 num. S.

(incl. ßfach. Index), ä 2 Col. — Dem Bischöfe Johann Philipp von Würzburg,
Herzoge in Franken, gewidmet.

3546. Adam, Alex. (Mitgl. der Loge Leopold zur Treue in Carlsruhe), die

Geheimnisse der Freimaurerei im Lichte der Zeit. Weihegabe für

Freimaurer u. solche, die es werden wollen. 2. unveränd. Aufl. Lahr,

Mor. Schauenburg, 1876. 8°. Cart.") i486

3 Bll., 42 S. — Ed. I. von demselben Jahre. Taute no. 1433—34.

3547. Adel, der deutsche, in den hohen Erz- u. Domkapiteln. (Columnen-
Ueberschr.: Der Adel in der Kirche.') (Ausschn. aus den histor.-polit.

Blättern. Bd. 43: S. 653 — 858. München 1859.) 8°. Ppb. (aus

Roming's Bibl.). 3337

3548. Altkatholiken. — Ansprache des Central-Comite's der Altkatholiken für

Norddeutschland an die Katholiken Deutschlands. Köln, Chr. Gehly'sche

Buchdr., 1874. 8°. 19 S. Cart. 1 5 r 9

3549. Amort d. Jüng., E. (d. i. Dr. Joh. Nep. Sepp\ Staats- u. Kirchenzustände

in Süddeutschland. Reformschrift. München, Finsterlin, 1878. Kl. 8°.

Eleg. blau Hsrsb. 851c
XLVII—253 S. Gegen Pfaffenherrschaft, Aberglauben, klerikale Habsucht,

Messhandel, Madonnenspuk, moral. Kindermord, Nonnenmacherei 11. s. w.

St. Antonius, s. Nr. 3578: Clarus, Ludw.

3550. Arbues, Peter (geb. um 1441 zu Epila in Aragonien, f 17. Septbr. 1485
zu Saragossa). — Peter Arbues u. die spanische Inquisition. Histor. Skizze,

zugleich Erläuterung zu W. v. Kaulbach's Bilde „Arbues". München,

LP f Theod. Ackermann, 1870. 8°. Cart. 3*93
'

52 S. Lat. Lett. — Anschauliche, wenngleich sehr massvolle Beleuchtung des

. UÜ entsetzlichen Unglücks, welches die Inquisition, eine verbrecherische Ausbeutungs-
Coalition zwischen den römischen Päpsten u. dem Absolutismus, über Spanien
veihängte.

3551. Aufklärungen für Freimaurer, od. die Einweihung in die ägyptischen

Mysterien. Für forschende u. denkende Br. von .... Br. T. Neue
Aufl. Stuttgart, Ed. Fischhaber, o. J. (i8 ;H:

). Kl. 8°. Cart- 15 86

64 S. (incl. IX S. Vorst.). ?%fM^ KX#^ ^ v ^JdÜwfS^
3552. Augustinus, Aurel. (Episc. Hippon., f 430). — Bekenntnisse d. heil.

Augustinus. Aus d. Latein, der Mauriner-Ausgabe. (Auch m. d. Titel:

Leitsterne auf der Bahn des Heils. Bd. 3.) Wien 1821. Auf Kosten d.

Herausgebers. (Gedr. bei Ant. Strauss.) 8°. Hfrzb. 7°4
XXXII-526 S., 1 S. Err.

3553. Aumiller, Geo., die Loge u. die Revolutionen Europa's. Frankfurt a. M.,

A. Foesser Nachf., 1885. 8°. Cart.""") 2222

14 Bll. (Ausschnitt.) Heftiger Angriff auf die Freimaurerei. Taute no. 1448 a.

3554. Auwald, Friedr. (d. i. Friedr. Gottl. Chr. Gloede), Bausteine zum Tempel
des Menschenthums. Die Johannism aurerei in Logenreden dargestellt.

2. Aufl. Leipzig, Kollmann, 1860. 8°. Ppb. 1904
VI S., 1 Bl. Vorw., 231 S. — Ed. I. ib. 1856. Taute Nr. 1869.

3555. Baumstark, Reinhold, Plus ultra! Schicksale eines deutschen Katholiken

1869—82. 2. Aufl. Strassburg, K. J. Trübner, 1885. 8«. Eleg. Hchgrb. 2485

4 Bll., 392 S. — Von. zur 1. Aufl. dat.: Achern, April 1883; zur 2. Aufl. dat.:

Freiburg i. Br., im Octob. ^885.

1/
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Nr. curr. Nr. d, Standortes.

3556. Becker, Bernh. , der alte u. der neue Jesuitismus u. die Freimaurer.
Eine Klostergefängniss - Arbeit. Braunschweig, W. Bracke jr.

, 1875.

80. Cart.*) H33
56 S. — Verboten von d. herzogl. Brnschw. Pol.-Dir., d. 29. Novbr. 1878. —

Taute no. 1456 [m. d. Jahrz. 1872]: „Gegner schrift vom sorialdemoki at.

Standpunkte. Es giebt danach nur eine vernünftige, humane n. zulässige

Ueberzeugung, nämlich die socialdemokratische , nur ein Evangelium, das social-

demokratische; alle Männer, die solche nicht th eilen ,
sind geistige Falschmünzer,

Unterdrücker, Blutsauger, und müssen in die Pfanne gehauen werden. Das ist die

Quintessenz der Beck er 'sehen Schrift, die in Bezug auf Freimaurerei mit einer

Liederlichkeit, Unwissenheit und Gewissenlosigkeit sondergleichen geschrieben ist."

3557. — Dasselbe. 4. verbess. Ausgabe. Ibid. eod. 8°. Cart.*) 1537
50 S. Engerer Druck als der vorige.

3558. Benoit, D-P. (Dr. en philos. & en theol., ancien directeur de Seminaire),

la Franc- Magonnerie. (Faux-titre: . . . ., ou les Societes secretes.)

2 tom. Paris (Societe generale de la librairie catholique , Vict. Palme),

Bruxelles et Geneve 1886. (Aussi sous le titre: La Cite antichretienne

au XIXe siecle.) 8°. Demi-maroquin fauve, filets, süperbe expl. 2 57

7

1 : 2 ff. et 554 pp. II: I f., 566 pp., I f.

3559. Berthold, Bischof von Chiemsee (eigentl. Bertliold Firstinger
^

geb.

1465 zu Salzburg, f 1543 zu Saalfelden im Pinzgau, im Alter von

78 Jahren), Tetvtsche
/
Theologey. (Dieser roth, mit fetten verzierten

Lettern gedr. kurze Titel in einer breiten figurenreiclien Holzschnitt-

Bordüre, am untern Rande derselben d. Jahrz. 1528.) Am Ende: Ge-

druckht vnd vollendet in der Fürst-/ liehen Statt München durch Han/sen
Schobser puechdruckher da-/selbs, am lessten (!) tag des äugst-/ monets.

Als man zeit / nach Christi gepurd / M.CCCCC. /
XXviij.

/
jar. (1528.) Fol.

Gleichzeit. gepr. Holzlederbd. mit Schliessen. Name auf d. Titel u. einige

unbedeut. Wurmlöcher am Rande der 2 ersten u. 2 letzten Bll., im Uebrigen
vortreffl., frisches Expl. dieses schönen Münchener Druckes. 3601

252 nicht num. Bll. m. Signatur, aber ohne Custoden
,

zweispaltig. Vf. nennt
sich im Eingang d. Vorrede: „Bertold Bischof ettwann zu Kiembse." — Selten

u. gesucht!

3560. — , TeiutscJie Theologey. Neu hrsg. u. mit Anmerkgn.
;

e. Wörterbuche
u. e. Biographie versehen von Dr. Wolfg. Feithmeier. Mit e. einleitend.

Vorworte von Dr. Fr. Windischmann^ Generalvicar der Erzdiöcese München-
Freysing, Mitgl. d. k. Akad. d. Wiss. etc. München, literar.-artist. Anstalt,

1852. Lex.-8ü. Eleg. Hfrzb. 3059
XXVI— 723 S. Lat. Lettern.

3561. Betbüchlein, ein schön Christlich Catholisch, aller Christglaubigen

Seelen gülden Litstgärtlein intitulirt, auss alten geschoben approbiiten

Authoren zusammen bracht vnd in druck geben. (Hlzsch.-Vign.) Gedruckt

zu München bey Adam Berg. Anno, M.D.CIIIII. (1605.) Cum licentia

Superiorum. — A. F.: Gedruckt inn der Fürstlichen Hauptstatt München,
bei Adam Berg. Mit Rom: Kay: May: Freyheit nicht nachzudrucken.
Anno Domini. M.D.CV. (1605.) 16°. Schöner Orig. - Holzldrb. mit

Goldpress., verziertem Goldschn. u. Schliessen; schönes Expl. 3616
Tit. (roth u. schwarz gedr.), 191 num. Bll. u. leeres Schlussbl., sämmtl. (auch

das letzte) m. breit. Hlzsch.-Einf. Columnen-Ueberschrift : „Gulden Lustgärtlein
Christglaubigen (!) Seelen." — Rar!

3:62. Beuren, Dr. Otto
;

die innere Unwahrheit der Freimaurerei. Mainz,

Frz. Kirchheim, 1884. Gr. 80. Eleg. roth. Hchgrb. 3533
2 Bll. u. 179 S. Taute no. 1465. Inh. : 1. Ueber Alter u. Ursprung der Frei-

maurerei. 2. Ueb. die freimaurerischen Grundgesetze. 3. Zweck u. Tendenz des
Vereins. 4. Ueb. die katholikenfeindliche Tendenz. 5. Ueb. das Logenwesen in

Belgien. 6. Ueb. die Hochgrade. 7. Der Schottengrad. 8. Ueb. die Hochgrade
der Templer. 9. Der Grad Kadosch. 10. Das Capitel v. Clermont. 11. Die
strikte Observanz. 12. Das Clericat. 13. Die Ro s en kr eu z e r. 14. Das Schwedische
System. T5. Die ägyptische Maurerei. 16. Schluss. — Beilage: Petition d. Vereins
d. Centrumspartei in Berlin an das preuss. Abgeordnetenhaus v. Jahre 1876.

Bibliotheca Pfister. 23
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3563. Bibel. — Biblia sacra vulgatoe editionis Sixti V. Pont. Max. jussn

recognita atque edita. Venetiis, apud Juntas. S. a. (c. 1595). 8°. Gleichzeit.

Holzpgtb. Gebrauchtes Expl. 248

12 Bll., 936 num. S. u. Index. Titel roth u. schwarz gedr. mit Bordüre in

Kupferstich. Zahlreiche Holzschnitte im Text (schwache Abdr.).

3564. — Biblia, das ist, die gantze H. Schrifft Alten u. Neuen Testaments, deutsch,

D. Mart. Luthers. Sammt D. Hütteri Summarien etc. zugerichtet, u. mit

dem Exemplar, so zuerst .... 1546 in Wittenberg gedruckt, .... zum
3. mal conferiret von der Theolog. Faculät zu Wittenberg. Mit deroselben

Vorrede .... Wittenberg, in Verlegung Balthasar Christoph Wustens,
Buchdruckeis u. Buchhändlers in Franckfurt a. Mayn. Im Jahr Christi,

MDCLXX. (1670.) Gr. 4
0

. Mehrere Bll., darunter Titel u. Frontisp.,

ausgebessert. Gebraucht, aber gut erhalten, in schön gepr. Orig.-Holzpgmtb.

mit Schliessen. 1971
Sogenannte Churfürsten-Bibel wegen der 9 Kupferportr. der 9 evangel.

* sächs. Kurfürsten (bis Johann Georg IL), mit poet. Lebensabriss von Joh. Geo.
Schieder von Regensburg. — Sehr starker Bd. mit vielen Kupfern, Plänen n.

Prospekten.

3565. — Biblia Sacra vulgatae editionis .... summariis et notis P. Thomae
Aq. Erhardi, o. Ben. (in Wessofontano monasterio theol. et professo).

Ed. III. — Bibel od. Heil. Schrifft d. Alten u. Neuen Testaments, nach

der uralten, u. in Latein gemeinen, auch von der Römisch-Cathol. Kirch

bewährten Uebersetzung .... 3. Druck. Augspurg, Joh. Strötter u. Sohn,

cathol. Buchhändler, 1730. Fol. Holzb. m. gepr. Pgmt-Ueberz. u. Clau-

suren. Gebraucht, aber wohlerhalt. 2684

Lat. u. deutsch. — 12 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.) u. 905 S.

(i 2 Col.).

3566. — Die Bibel, od. d. ganze Heil. Schrift .... nach d. deutschen Ueber-

setzung Dr. Mart. Luther''s. Cöln 1862. Kl. 8°. Gepr. Lwdb. 253
648 U. 212 S. ^1 j > lft(S .

'

JU "V \

I,
3567. — Braun, Heinr. (1732— 92), die göttl. Heil. Schrift d. alten u. neuen

Testamentes in lateiri. u. deutscher Sprache, durchaus m. Erklärgn. nach

d. Sinne d, heil, römisch-kathol. Kirche etc. Bd. 1— 5 (reicht bis zum
Buche Hiobj. Mit 1 Kpf. u. 1 Vign. Augsburg (Rieger) 1789—91.
Gr. 8°. Hübsche Klbldrbde. m. Rückenvergoldung. 795

^ft^i 1 : XXXII-653 S. 2 :XXIV- 7 26 S. 3:'.XXXII—802 S. y. XXXII— 739 S.

1,0 i 5: XVI— 726 S. — Nach d. Tode d. Vf. (1792) erschienen bis 1805 die noch übrigen / *f

| 4 Bände. '
.

. / ff
3568. — "Hugo, Cardinal ,-.ord. Praed., Sacror. Biblior. vulgatse editionis Con-

cordantise. Editio novissima, prioribus longe auctior et correctior. Venetiis,

Nie. Pezzana, t 7 1
9. Fol. Schönes unbeschn. Expl. Hpgmtb. 947

6 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel m. Vign.), 1030 S. (ä 3 Col.).

3569. Borchardt, Isask (sie) Salom. (emer. Ober-Kreis-Rabbiner), das Studium

der Freimaurerei u. die ursprüngl. Geschichte desselben, von vor der

Schöpfung an bis an das 1000 jähr. Reich, enth.: Veranlassung, Ursprung,

Stifter, Wesen, Zweck, Tendenz, Ritual, Ceremoniel, Gebräuche, Zeichen,

Wort, Griff, Meisterwörter u. Bedeutungen über Alles. Auch Ursprung

u. Bedeutung der „schwarzen Brüder", die schon im Salomonischen Tempel
existirt haben. (Als Mspt gedr.) 8 Bde. (nur dieser 1 Bd. erschienen).

Berlin 1869. (5869.) Selbstverl. d. Verf. 80. Saub. Hsrsb. 2113

4 Bll., 235 S., 1 Bl. Inh. — König Wilhelm I. v. Preussen (als Protektor

d. Freimaurer-Logen) gewidm. Taute no. 1474.

3570. Braut des Freimaurers, die. Enthüllungen aus dem Leben u. Wirken
der Freimaurer. Aus den hinterlassenen Papieren eines verstorbenen

Freimaurers. Hamburg, J. F. Richter, 1874.
'

8°. Hlwdb., gebr. 191

3
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357 r. Brentano, Christian (Bruder Clemens B's, geb. 24. Jan. 1784 in Frank-

furt a. M., f ebd., d. 27. Octob. 185 1);' nachgelassene religiöse (kathol.)

Schriften. 2 Bde. (in 1). Mit Portr. München 1854. Gr. 8<>. Hlwdb. 858
1: XLVIII—446 S., 1 Bl. Inh. 2:2 Bll., 448 S.

3572. Brühl, J. A. M., Geschichte der Gesellschaft Jesu. Eine politisch-literar.

Darstellung. Von des Ordens Gründung bis auf d. neueste Zeit. Mit

Ausschluss der Missionen. Würzburg 1846. Gr. 8°. Hfrzb. - 488
IV S., 1 Bl., 684 u. 70 S.

3573. (Bucher, Anton v.
; 1746 — 18

1 7) Seraphische Jagdlust, d.i., vollständiges

Porziunhulabüchlein von P. Martin Cochem, Kapuzinerordens. Mit TKpf.

u. TVign. München, bei Joh. Bapt. Strobl. 1784. Kl. 8°. Einige Bll.

gering fleckig. Cart, 1568
XX—118 S. Sehr ergötzliches satyr.-komisches Werkchen gegen Aberglauben,

Porziunkulaablass (der Franziskaner, am i. Sonntag im August), kirchliche Miss-

bräuche etc. (NB.! Portiuncula, kleine Kapelle bei Assisi, in deren Nähe das

1. Franziskaner-Kloster entstand.)

3574. Busch, Mor. , Geschichte der Mormonen, nebst einer Darstellung ihres

Glaubens u. ihrer /gegenwärt, social, u. polit. Verhältnisse. Leipzig, o. J.

(1869). 8°. Hlwdb. 278
VIII—444 S., 2 Bll. Inh.

3575. Cantus ecclesiasticus sacrae historiae passionis domini nostri Jesu
Christi secundum quatuor evangelistas etc. Juxta exemplar Romae 1838

editum etc. Ratisbonse, Neo-Eboraci (-New-York) & Cincinnatii, Fr.

Pustet, 18G8. Fol. Schwarz. Srsb. 941
IV—95 S. Missaltypen, roth u. schwarz. Mit Musiknoten, 5 Hlzschn.-Vignetten

u. vielen Ornament. Hlzschn.-Initialen. Notensystem roth, Musiknoten schwarz gedr.

3576. Carus, Dr. H., unsere Zeit. Postscripta an Immanuel. Augsburg 1848.

In Commiss. der B. Schmid ,schen Buchhdlg. Ppb. I9°5
XIV—162 S. — In Briefen, vorwiegend religiös-politischen Inhalts.

3577. Ciccolini, Etienne (pretre romain), des oblations presentees au souverain

Pontife ä l'occasion de la canonisation des Bienheureux, precede du
ceremonial de la canonisation et suivi de la Constitution de Be'noU XIV,
„Admirabilis Sapientiae". Rome 1867. pet. in-8°. Cart. 1676

Ed. I. ibid. 1862.

3578. Clarus, Ludw. (d. i. Regierungsrath Volk in Erfurt), die Grundzüge der

ehristl. Mystik im Leben d. hl. Einsiedlers Antonius dargest. u. erläutert.

Münster 1858. 8°. Ppb. 901

fl
.

viii—422 s. -
' *-

.

-

3579. Clemens XIV. und die Aufhebung der Gesellschaft Jesu. Eine kritische

Beleuchtung von Dr. Augustin Theiner's Geschichte des Pontificats

Clemens XIV. (2 Bde. Paris 1853.) Augsburg, Karl Kollmann, 1854.

Gr. 8°. Ppb. (aus Roming's Eibl.).
. 353 1

IV— 351 S. Heftige (anonyme) Polemik gegen Theiner und seine Apologie
Clemens' XIV. Cfr. Schwab & Klüpfel, Nachtr. 2. Lpz. 1856. p. 17.

3580. Cöln. (Die preuss. Regierung gegen den Erzbischof Clemens August
Frhrn. v. Droste-Vischering

,
geb. 1 7 r3 , f 1845.) — Darlegung des

Rechts- u. Thaibestandes mit authentischen Documenten, als Antwort auf

die Erklärung der königl. preuss. Regierung in der Staatszeitung vom
31. Decbr. 1838. "Wortgetreue Uebersetzung des zu Rom in der Druckerei

des Staats-Secretariats im April 1839 erschienenen italien. Originals. Augs-
burg, Karl Kollmann, 1839. 80. Beibd. 3580(4

Tit., 60 S. Text u. 114 S. „Aktenstücke"..

3581. — Gefangenschaft, die fortwährende, des Erzbischof's von Cöln, beleuchtet

von einem Protestanten. Strassburg, gedr. bei G. Silbermann, Thomasplatz 3,

1838. Gr. 80. 50 S. Beibd. 358o(3
Auf d. Tit. kl. Vign. (die erzbischöfl. Insignien).

23*
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3582. Cöln. (Forts.) — G'örres, J., zum Jahresgedächtniss des 20. Novembers
1837. Regensburg, G. Jos. Manz

, 1838. Gr. 8°. Hfrzb., mit 4 Beibdn.
Sehr saub. Expl. 3580Q

Tit., 1 Bl. Vorr. (dat. München, am 20. Novbr. 1838) u. 46 S.

3583. — — , Kirche u. Staat nach Ablauf der Cölner Irrung. Weissen-
burg a. S., C. F. Meyer's Verlagsexped., 1842. Gr. 8°. 35 79

Tit., 1 Bl. Vorr. (dat. München, Anfangs Mai 1842) u. 230 S., nebst 1 Bl.
Meyer'sche Verlags-Anz. — S. auch Nr. 2735.

Ein 2. Expl. ist Beibd. : 3580(5
3584. Concils von Trient (1545 — 63), Des . . . ., Canones u. Beschlüsse, nebst

den darauf bezügl. päpstl. Bullen etc. In treuer Verdeutschung (d. latein.

Text gegenüber) von Dr. Willi. Smets. 2. Aufl. Bielefeld, Velhagen &
Klasing, 1847. Gr. 8°. Hfrzb. 538

XXXVI—313 S. (doppelte Columnenzählung), nebst Reg. S. 315—335. — Zuerst
gedr. 1843.

3585. Concil, Vaticanisches (1869—70). - Friedrich, J. (Prof. d. Theologie in

München , auf Drängen d. ultramontanen Kammermehrheit in die philos.

Fakultät versetzt, eines der angesehensten Häupter der bayer. Altkatholiken),
Geschichte des Vatihaxischen Konzils. 3 Bde. (Bd. 3 in 2 Abthlgn.).
Bonn, P. Neusser, 1877, 83, 87. Gr. 8°. Eleg. Hschwsldrbde. m. Rücken-
vergold, u. Rothschnitt, schönes Expl. 3416

Berühmtes Hauptwerk! I: XLI—840 S. II : XXXV—458 S. III: XVI—1258 S.,

1 Bl. Err. (A'bth. 2 beg. nach XVI S. Vorst, [incl. Separat-Titel] mit S. 573).

3586. Conrad, (Dr.) M. G., Flammen! Für freie Geister. (Kritische Beleuchtung
freimaurerischer Verhältnisse.) Leipzig, Wilh. Friedrich (m. Sign.), 1882.
8°. Eleg. roth. Hchgrb. m. Fil. 3574

XX—290 S. „Meinem lieben Freunde Dr. Carlos Frhrn. v. Gagern zu s.

25j'ähr. Freimaurer-Jubiläum herzlich zugeeignet". Taute no. 1495.
Inh. : Einleitende Gedanken. 1. Erste Eindrücke und letzte Erfahrungen.

2. Freisteine von Br. Marbach. 3. Brave Leute, aber schlechte Musikanten.
4. Logen-Gespenster. 5. Vom Nutzen wird die Welt regiert. 6. Krieg dem Kriege.
7. Bruder Littre. 8. Bundesthätigkeit u. Bundesträgheit. 9. Lyrische Philosophie.
10. Findel 's Jubiläums-Buch. 11. Mein Gedenkblatt für Chr. Krause. 12. Deutsche
Judenhetze. (Gegen dieselbe.) 13. Der Weg nach Damaskus. 14. Wider das
Geheimniss. 15. Pariser Studien. 16. Literar. Freimaurerei. 17. Nur recht conser-
vativ! 18. Rede u. Gegenrede. 19. Das Weib u. die Freimaurerei. 20. Tout cela
n'est pas naturel. 21. Der Papst lebt herrlich in der Welt. 22. Deutsche Geistes-
heroen als Freimaurer. — Eine holländ. Uebers. erschien: Kampen, L. van
Hülst, 1882.

3587. — , der Freimaurerl Neue Beiträge zur Kritik des Logenlebens, seiner

Freunde und Feinde. Mit Portr. u. Facsim. d. Verf. Leipzig, O. Hein-
richs, 1885. 8°- Ppb - 2116

8 Bll., 196 S. U. a. : Dei Papst Leo XIII. gegen die Freimaurer. — Wie
stellen wir uns zur Geschichte? — Reform-Studien. — Selbstgespräche am Werk-
tisch. — Erinnerungen an Bruder Rieh. Barthelmess etc. — Taute no. 1495a.

3588. Constanz. — Constitvtiones et decreta synodalia civitatis et dioecesis

Consiantien- .... anno Dnü M.D.LXVIL (1567) statuta, edita & promul-
gata, prsesidente .... Marco Sitico, .... Presbytero Cardinale, Episcopo
Constantien: & Domino Augiae Majoris. Quibus adiecta sunt acta seu ordo

rei gestae, vnä cum caerimonijs & orationibus in eadem Synodo habitis.

(2 Hlzsch.-Wappen in Einf, auf Rücks. d. Titels 3 weitere Hlzsch.-Dar-

stellgn. in Einf.) 2 pts. (in I vol.). In ßne: Dilingae, apud Sebaldvm
Mayer. M.D.LXIX. (1569.) 4

0
. Gleichzeit. gepr. Holzldrb. m. Krampen

u. Schliessen; schönes Expl. 3592
8 Bll. Vorst., 288 num. BU. Text (Theil 2 beg. m. Bl. 151), 1 Bl. Err. u. Schlussbl.

Zum Theil in deutscher Sprache abgefasst. Sehr sauberer Druck m. breitem
Rande. — Selten!

3589. Crata Repoa. Oder Einweihungen in der alten geheimen Gesellschaft der

Egyptischen Priester. (Hrsg. von C. Fr. Koppen u. J. W. B. Hymmen.)
O. O. (Berlin) 1785. i6<>. Cart., wie neu. 1728

Seltene zweite Ausgabe. 32 S. (incl. Tit. m. Einf. u. Hlzsch. -Vign.). Erschien
in 6 Ausgaben (zuerst Berlin, Stahlbaum, 1778. 8°. 32 S.^l u. 1821 in fr?>t\7Ös.
Uebersetzung. Taute no. 866.
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3590. Curiositäten, theologische, darinnen beschrieben u. gebandelt wird von
geistlosen Geistlichen, Regenten-Pflicht, Haus- u. Kinder-Zucht, freche (!)

Hurentracht der Fontangen, Klage der relegirten Mäntel, Tantzen, fran-

tzöischen (sie) Teutschlande , unverschämten Damen mit blossen Brüsten,

Gesundheit trincken, Geld-Mangel, Goldmachen, Kunst reich zu werden,

betrüglichen Alchimisten, alten u. jetzigen Müntzwesen, der von (!) Teuffel

besessene Müntzmeister, Besserung des geistl.-, weltl. u. Hauss-Wesens,
abgöttischen Neutralisten, magischen Zauber- Künsten, Duellen, Barten,

Parüqven, Ursprung des alten u. neuen Adels, sampt einen (!) Anhange

r ^ p, y von Zigeunern, u. endlichen Betrachtung der Curiositäten .... zusammen

ßf(\ '(fij \
.'' getragen von D.H.M.^Xj^^ v - 3- Juu 1689 dat. Vorr. ist unterzeichnet:

miiW" D. U. E. P. A.) Wedel (a. d. Elbe), verlegt von Heinr. Wernern 1690.

(Nebst Tit. in lat. Spr.) 8°. Weiss. Gzpgmtb., schönes Expl. , 2512

lf7i tt^"
Erste Ausg. dieser culturhistor. wichtigen Compilation älterer, auch kurz vorher

ItCA'iv' t 'f • einzeln herausgek. Schriften, meist mit Specialtiteln. Zus. 21 „Traktätlein". 10 Bll.

^£0 / >A.^ ) Vorst. (Bl. 2 u. 3 gefaltet), 816 fortl. S. Mit blattgr. merkw. Titelholzschn. bei
> T^C

w
^£ 4 (Todtenkopf mit Fontange, einer Art Bänder-Kopfputz). — Selten! 2 weitere

Ausg. s. bei Hayn, Bibl. erot. 2. Aufl. S. 54.

3591. Dalen's, Br. C. van, Kalender f. Freimaurer auf d. J. 1880. Fortges.

u. bearb. von dem Br. v. Schiveinichen. Jahrg. 20. Leipzig, J. G. Findel,

1880. 12°. Orig.-Lwdb. '

894 c

Calendarium, XX—249 S. Darin Verz. sämmtl. Grosslogen d. Welt, sämmtl.
activen Logen u. Maurerkränzchen Deutschlands , u. der ausserdeutschen Logen
deutschen Systems. — Jahrg. 1 erschien i86r; Jahrg. 25: 1885. — Taute no. r86.

3592. Dallas, R. C, über den Orden der Jesuiten. Aus d. Engl, frei übers, etc.

von Frdr. v. Kerz. Neu hrsg., verbess. u. mit vielen Anmerk. verm. von
einem kathol. Geistlichen d. Diözese Regensburg. 2. Aufl. Regensburg
1852. 8°. Ppb. 467

XII- -422 S., 1 Bl. Inh. Vf., obwohl Protestant, durchaus jesuiten freund lieh.
— Ed. I. Düsseldorf u. München 1821. II. 8°.

3593. Denkwürdigkeiten der geheimen Gesellschaften in Unter-Italien, ins-

besondere der Carbonari. Aus dem Original übers, von Heinr. Döring.
Mit 12 Steindr.-Taf. (incl. Portr. Königs Ferdinand I. v. Neapel) und
1 Hlzsch. Weimar, bei d. Gebr. Hoffmann. 1822. Gr. 8°. Hlwdb. Schönes,

wie neues Expl. 1891
X—226 S. — Eine andere Uebersetzung erschien m. d. Titel: „Denkschriften

über die geheimen Gesellschaften im mittägl. Italien u. insbes. der Carbonari."
Mit 12 Kpfrn. u. 1 Hlzsch. Stuttgart, Cotta, 1822. Gr. 8°. fCfr. Stiller no. 206— 207;
Kloss no. 3630; Taute no. 890a). — Englische Uebersetzung: London 1821.

3594. Döllinger, Dr. Joh. Jos. Ign. (ord. Prof. d. Theol. an d. Ludwig-Maximilians-

Univers.), Muhammed's Religion nach ihrer inneren Entwicklung u. ihrem
Einflüsse auf das Leben der Völker. Eine histor. Betrachtung, geles. in

d. öffentl. Sitzung der k. Akad. d. Wiss. , zur Feyer ihres 79. Stiftungs-

Tages. München 1838. Dr. Carl Wolfsehe Buchdr. 40 . Hsrsb.'"'), wie neu. 3606
147 S. u. 3 S. Inh.-Verz.

3595. — , Lehrbuch der Küchengeschichte. Bd. I—II, r. (soviel erschienen).

(1 vol.) 2., verbess. Aufl. Regensburg, G. Jos. Manz, 1843. Luzern,

bei Gebr. Räber. Gr. 8°. Gering wasserfl. Hfrzb. 3068
I: VIII— 440 S. II, 1: IV—367 S. (u. S. 368—372 Manz'sche Verlagsbücher-

Anzeige).

3596. —
; , die Reformation, ihre innere Entwicklung und ihre Wirkungen im

Umfange d. lutherischen Bekenntnisses. 3 Bde. Ebend. 1846— 48. Gr. 8°.

Hfrzbde. 308
1: XXXII -582 S. 2: XXTV-704 S. 3: XVI—591 S., 67 S. Anh., 1 S. Err.

3597. —
,

Pflicht und Recht der Kirche gegen Verstorbene eines fremden Be-
kenntnisses. (S.-A. aus den histor.-polit. Blättern [1842].) Freiburg i. Br.,

Herder, 1852. 8°. 20 S. Cart. 3470
3598. — , Kirche u. Kirchen, Papstthum u. Kirchenstaat. Histor.-polit. Be-

trachtungen. München 1861. 8°. Hlwdb. 466
XLIII—684 S,
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3599. Eck, Joli. v. („Doctor vnd Vice Cancellier der Vniuersitet zu Ingoldstat",
geb. zu Eck an der Günz am 13. Novbr. i486, f zu Ingoist. am 10. Febr.
I 543\ Christenliche

/ ausslegung der Euangelienn / vonn der zeit, durch
das gantz Jar / nach gemainem verstand der Kirchen vnnd / heiligen vätter

vo- der selbigen angenommen, / Auss befelch der durchleüchtigen hoch-
gebor/nen Fürsten vn" H. H. Her (!) Wilhelmen vn' / Herr Ludwigen
pfal: (sie) bey Rhein, Hertzogen / in Obern vnd Nidern Bairn etc. Ge-
brüder. / Durch Johan (!) von Eck doctor / .... 3 Thle. (in 1 Bde.).

Gedruckt zu / Ingolstat / M.D.XXX. (1530.) Am Schluss von Th. 3 (dessen
Tit. m. d. Jahrz. 1 5 3 1

) : Volendet durch kosten vnd Verlegung der erba/ren

Jörg Krapffen vnd Jacob Vog-/kers, Buchfürer zu Ingolstat. / M.D.XXXI.
Fol. Gleichzeit. Hlzpgmtb. m. reicher Press, u. Schliessen (etw. ausgebess.).

Titelbl. etw. fleckig, sonst sehr wohl erhalt. Expl. (aus d. Bibl. d. Klosters
St. Emmeran in Regensb.). 3605

1: 12 BU. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. m. figurenreicher Hlzschn.-
Bordüre), 189 num. BU. (ä 2 Col.), 1 weisses Bl. Die Zuschr. an den Herzog A n t o n
von Calabrien, Lothringen u. Bar ist dat. : Ingelstat (!) am 12. Januarij ....
1530. 2: Tit. (schwarz, m. derselb. Bordüre) u. 225 num. Bll. (ä 2 Col.). 3: 8 Bll.

Vorst, (incl. Tit., schwarz, m. derselb. Bordüre) u. CCCV num. Bll. (ä 2 Col.).

Zuschr. an d. Erzbischof u. Kurfürsten Johann zu Trier ist dat.: Ingolstat, an
S. Vrsulen tag .... 1531.

Mit über 100 schönen Holzschnitten von Hans Sebald B eh am (vgl. Rosenberg
no. 117—157), dem Meister L. B. u. Michael Ostendorfer.

3600. Eckert, Eduard Emil (Advoc, Red. d. berüchtigten „Freimüthigen Sachsen-
zeitung", f durch Selbstmord in Wien, am 11. Jan. 1866), der Freimaurer-
Orden in seiner ivahren Bedeutung^ d. h. als ein Weltorden, in dem u. mittelst

dessen, vermöge s. feinen Organismus, ein Geheimbund die Revolutionen
gegen alle bestehende (!) Kirchen u. Monarchien, sowie die Zerstörung
des Eigenthums, der Stände und Innungen zum Zweck einer theokrat.-

socialen Ordensrepublik, seit 3 Jahrhunderten vorbereitet, vollführt und
geleitet hat. In 2 Schriften den sächs. Criminal-Gerichten u. der Stände :

Versammlung nachgewiesen aus der Geschichte, aus den Statuten u. aus

den Bekenntnissen des Ordens in seinen Geheimschriften, zur Motivirung
des damit verbundenen Antrags auf Aufhebung des Ordens. Dresden.

Im Selbst-Verlage d. Verf. 1852. Gr. 80. Eleg. Hsrsb. 815 b

491 S. (incl. VIII S. Tit. u. Vorr.). Vergriffen! — Taute no. 1512.

3601. Eckhartshausen, Karl v. (kurfl. wirkl. Hofrath, Bücher-Censurrath und
frequentirend. Mitgl. d. Akad. d. Wiss. in München, 1752— 1803), Rede
von der Wirkung der Religion auf die Wissenschaften und der Wissen-
schaften auf die Religion. Abgeles. in e. öffentl. Versamml. , als die

baier. Akad. d. Wiss. das hohe Daseyn Sr. päpstl. Heiligkeit Pius des VI.

in München feyerte. München, gedr. bey Maria Anna Vötterinn, ver-

wittibten Hof- u. akadem. Buchdruckerinn , 1782. 4
0

. 16 S. Staub-

fleckig. Cart. 3457

3602. — , über Religion, Freydenkerey u. Aufklärung, eine Schrift zu den Schriften

unsrer Zeiten, der Jugend geweiht. Mit TVign. (von Weissenhahii).

München, J. B. Strobl, 1785. 8« Etw. wasserfl. u. Rothstiftstriche. Cart. 2785

191 S. Handelt auch ,,über d. litterar. Intoleranz unseres Jahrhunderts",
S. 107—180.

36Q3. Ehrentempel der Gesellschaft Jesu, historischer. Wien 184 1. Auf Kosten
des Herausg. , u. in Commiss. bei Frz. Wimmer, Buchhändler in der

Dorotheergasse Nr. 1107. 8°. Hfrzb. (aus Roming^ Bibl.), hübsches Expl. 3577

3 Bll., 176 S. (incl. Nebentitel auf Bl. 2:) Zeugnisse f. d. Gesellschaft Jesu
von Päpsten, regierenden Fürsten, geistl. u. weltl. Gelehrten u. s. w. aus alter und
neuer Zeit. Aus d. Französ. von J. B. F. (S.-A. aus Dr. Jos. Pietz 's neuer
theolog. Zeitschr., mit dessen Anmerkgn.)
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3604. Einsidler (sie) von Carmel, der, welcher .... die zerstreuete u. verirrete

Israeliten auf die Heilige Berge ruffet , zu der Weyde des guien Hirten

Christi weiset .... (Tit. sehr lang.) Auch eine schrifftmässige Beschreib-

ung .... des neuen Jerusalems od. heil. Stadt GOttes darstellet. Mit

(angemalt.) TKpf. Franckfurt a. Mayn, bey Phil. Willi. Fleischbein, im
Nürab. Hof. Gedr. bey Balthas. Diehl, MDCCXXIX. (1729.) 8°. Stark

gebr. u. nicht rein. Hldrb., etw. rampon. 21 35
Seltenes Protestant. Erbauungsbuch, voll von Mysticismus , wohl für

Zwecke der Judenbekehrung verfasst. TKpf., 8 Bll., 880 S., 3 (statt 4) Bll. Reg.

360v Ein Fastenexempel. O.O. (München?) 1778. — Zweites Fastenexempel.
Von P. Joseph Maria a bove Bethlhemitico, Concionatore Jubilato — Denni-
tore generali, & pro tempore Praesidente & Rectore Ecclesise apud Moniales de

tribus Magis. Gedruckt 1778. 8°. Unbeschn. in braun, gepr. Ldrb., m. Beibdn. 3031(1—2
Satyr. - komische Fastenpredigten. 32 u. 46 S. Jeder Theil m. derselben

Hlzsch. -Vignette. — Sehr selten!

3606. S. Felix von Cantalice (geb. 15 15 im Schloss Cantalice [Herzogth.

Spoleto], f 18. Mai 1587 zu Rom, von Papst Urban VIII. 13. Septbr. 1625
beatificirt). — Leben des seel. Bruders Felicis von Cantalice, Capucciners.

Sambt etlichen wunder Zaichen aus glaubwürdigen gezeugkhnussen zusamen
getragen. Durch den ehrw. Pater Joann: Baptista von Peruss, Prediger,

Capucciner Ordens. An ietzo aus welscher Sprach von einem andern

Priester bemelten Ordens verteutschet. Superiorum permissu. München (!),

bey Peter König. — A. F. auf besond. Bl.: Getruckt zu München, bey
Anna Bergin, Wittib, in Verlegung Peter Königs, Kunstführer (m. dessen

grosser Druckermarke). M.DC.XXVI. (1626.) 16°. Pgmtb. m. Bänder-Schi.

;

schönes Expl. (m. d. Stempel d. Bibl. d. Karthäuserklosters Buxheim). 3615
11 Bll. Vorst, (incl. in Kpf. gestoch. Titel u. 1 Kpf.), 271 num. S., 1 S. Err.

u. Schlussbl. Mit 15 num. Kpfrn., sämmtl. unsign., unten latein. Distichen. — Der
Churfürstin Elisabeth v. Bayern vom Verleger gewidmet.

3607. Ferus, Jo. (= Joh. Wild, o. Min., concionator Moguntinens.) , Postilla

de 'Saudis. In festis Sanctorum, quorum a Pascha usque ad Adventum
in catholica ecclesia celebratur, memoria, .... in Metropolitana Moguntina
.... pronunciata . . . .: Deinde per D. Joannem a Via, ss. theol. Doct.,

.... latina facta. (C. praef. Phil. Agricolae^ theol. Dr.) Moguntiae, apud
Franciscum Behem: Anno M.D.LVIII. (2 pts. in 1 vol.) — In fine: Coloniae.

Typis Joannis Bathenij. Anno 1558. Fol. Titel beschrieb. Einige Bll. am
Rande feuchtfleckig u. ausgebess. Orig.-Ldrb. m. gepr. Goldschn. u. mit

Bändern (restaurirt). 3603
4 Bll. Vorst, (m. 2 Hlzschn.), 113+68 (64 ist Druckf.) num. Bll. (a. 2 Col.).

Am Schluss d. r. Abth. d. Jahrz. 1556.

3608. Findel, J. G. (Herausg. der „Bauhütte"), Geist u. Form der Frei-

maurerei. Instructionen für Brr. Maurer. 2. verm. u. verbess. Auflage.

Leipzig, J. G. Findel, 1874. 8°. Hlwdb. *) 1863
VIII—308 S. — Taute no. 1536 : VIII— 295 S. (Ist der erste Druck von demselben

Jahre.) 3. Aufl. ebd. 1874; 4. Aufl. ebd. 1S83. Wurde in's Holländische und
Spanische übersetzt. Taute Nr. 1537—40.

3609. — , Geschichte der Freimaurerei von der Zeit ihres Entstehens bis auf
die Gegenwart. 4. Aufl. Ebend. 1878. Gr. 8<>. Eleg. Hfrzb. 1862

XVI—846 S. — Frühere Ausg.: Leipzig 1861, 1866, 1870. — Fünfte Aufl.
ebd. 1883. 8°. II. Taute no. 278—282: ,,Findel's Geschichte ist in die Sprachen
der Kulturvölker übersetzt u. als das beste Geschichtswerk über Freimaurerei jetzt

allgemein bekannt."

3610. Fragen, Drey: I. Wie entstund die heutige Freydenkerey, Maurer'ey etc.?

II. Wie verbreitete sie sich so sehr? III. Wie kann sie unterdrücket werden ?

In eben so vielen Kapiteln beantwortet , und anderen zum beantworten
übergeben von einem katholischen Patrioten Deutschlands. O. O. (In

. Bayern gedr.?) MDCCXCV. (1795.) 8 °- Hldrb. 3565
XII—186 S. Nicht häufig. Unter den Mitteln zur Unterdrückung nennt der liebens-

würdige Patriot" die baldmöglichste "Wiederherstellung des Jesuiten -Ordens"!
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361 1. Ueber Freymaurer. Erste (einz.?) Warnung. („Decipimur specie recti."

Hör.) (Vign.) O. O. (München?) 1784. 80. Ppb. 357oQ
64 S. Interess. Schmähschrift eines angeblichen Ex-Maurers „Berengarius"

gegen den Orden in Bayern. — Selten, besonders mit den folg. Beibdn. :

3612. — Nöthige Beylage .... (zur obigen Schrift). O. O. u. J. 80. 2 Ell.

Beibd. • 3570(2
Abwehr gegen die Verläumdungen in obigem Pasquill, unterz. : ,,Im Namen

der auseinander getrettenen (!) Loge Theodor vom guten Rathe im Aufgang
zu München, d. 13. Dezbr. 1784".

3613. — Auch eine Beylage zur ersten Warnung über Freymaurer. („A. Nosce
te ipsum/B. — et alios". B — (Kl. Vign.) O.O. 1785. 8°. Beibd. 3570(3

32 S. Voll der heftigsten Angriffe auf die Häupter der Illuminaten in
Bayern, speciell aber die Mitglieder der vorhin genannten Münchener Loge.

3614. Freimaurerei, die, im Oriente von Hannover. Erinnerungsblatt an die

Feste vom 14. u. 15. Jan. 1857. Mit Portr. König Georg''s V. Hannover,
Carl Rümpler, 1859. Gr. 8°. Eleg. Hschwsldrb. 999 a

Portr., Frontisp. (m. Bordüre in Gold u. Farben), Widmungsbl. an d. König
(ebenso), 124 S. Text (in blauer Linien-Einf.), 2 Bll. Abbild, des alten und neuen
Logenhauses. Typogr. Ausstattung d. Hofbuchdr. d. Gebr. Jänecke in Hannover.
Inh.; 1) Voigts, Friedr., Geschichte d. Loge Friedrich zum weissen Pferde
(1746— 1857). 2 ) Nöldeke, W., Geschichte der Loge zum schwarzen Bären
(1774— 1858). 3) Richter, Geschichte d. Loge zur Ceder (1776—1857). 4) Nöldeke

,

Aufnahme König Georg's V. in d. Maurerbund (14. Jan. 1S57). 5) Voigts, Ein-
weihung d. neuen Logenhauses u. die Fest-Jubel-Loge. 6) Schmand, Entstehung
d. Logenhaus-Baues.

Zu Anfang jeder Abtheilung Majuskeln in Gold u. Farben. — Taute no. 509.

3615. Freimaurerei, die, in ihrem schönsten Lichte. Aus mehreren Schriften

gezogen u. nach eigener Erfahrung aufgestellt von einem Veteran der

Maurerei. 4. verbess. u. mit den Ceremonien der Aufnahme in die

Eleusinischen Geheimnisse, des Tempels der Weisheit, vermehrte Auflage.

Schwab. Hall, Haspel, 185 1. 80. 47 S. Cart.*) 1588
Taute no. 1556: Vermuthlich von J. B. Krebs verfasst. — Frühere Ausg.:

Leipzig 183*, 1837, 1850.

3616. Freimaurerei, die, im Staate, von einem früheren Ordensmitgliede. Nach
d. Französ. von A. Eschweiler. Mit e. Vorworte von Alban Stolz.

Aachen, J. Hensen, 1863. 80. Ppb. 3572

4 Bll. u. ro8 S. ,
.Darstellung des Freimaurerbundes als eines Revolutions-

heerdes; die Logenbrüder werden von den Römlingen in einem Athem bald als

Dummköpfe, bald als die nichtswürdigsten Schlauköpfe geschildert." Taute no. 1559.

3617. Freimaurerei, die, in ihrem Ursprung, ihren Entwicklungen u. Ver-

wicklungen. Kulturhistor. Zeitbilder m. besond. Rücks. auf den Freimaurer-

Convent am Wilhelmsbade bei Hanau. 1782. Hanau, Fr. König, 1862.

80. 84 S. Cart.*) 1485
Taute no. 292 : Verfasser ist Nichtmaurer.

3618. Freymaurer-Lieder, 62, mit Melodien. Zum Gebrauch der Loge zu den

3 Degen in Halle. Halle 18 12. Gedr. u. zu haben beim Br. Schimmel-

pfennig. Qu. -8°. Name auf d. Tit. u. Gebrauchssp. Illustr. Orig.-Ppb. 196 a

3 Bll., 140 S. Lat. Lett. Selten! Kloss no. 1665: „Gute Auswahl". — Laut
Vorr. erschien bereits 1784 ein „Liederbuch der Loge zu den 3 Degen in Halle".

Vorstehendes ist eine ganz neue Sammlung, worin alle Lieder in Musik gesetzt

sind. Taute no. 2272.

3619. Freimaurerthum, das, in seinen 7 Graden. Nach den Archiven d.

Grossen Loge Englands von einem Royal-Arch-Mason dargestellt. Leipzig,

Herrn. Mendelssohn, 1857. 80. Ppb.*) 2112
Ist Uebersetzung von David Bernhard's „ligbt on Masonry", 1829 etc.

XII— 271 S., 1 S. Err. Vorw. beg.: Vorliegendes Werk ist eine treue, wörtl.

Uebertragung handschriftl. engl. Dokumente, die ein Royal - Arch - Mason den

Archiven d. Grossen Loge abschriftl. entnommen hat." Betrifft nur die ameri-
kanische Royal-Arch-Maurerei. Vgl. Taute no. 1298.



XVI "VvVv

361

Nr- curr.
. . , Nr. d. Standortes.

3620. Friederich, G. (Dr. theol. & philos., evang. Sonntagspred. zu St. Catliarinen
in Frankf. a. M., u. mehrerer gelehrt. Gesellsch. ord. u. Ehrenmitgl.), der
Freimaurerbund u. die jesuitisch-hierarchiche Propaganda. Eine histor.
Parallele nebst Anhang, die beiden Fragen beantwortend: Darf in dieser
unserer Zeit ein kathol. deutscher Bischof überall nicht Freimaurer sein?
und^darf ein kathol. deutscher Bischof Jesuit sein? Mit 1 (Titel-)Abbild.
Darmstadt, L. Pabst, 1838. Gr. 8°. Ppb. 3568

XIII—97 S. Stark jesuitenfeindlich. ,,Den Manen des f katholischen Erzbischofs
von Regensburg etc., Karl v. Dalberg, u. des weil, kathol. Stadtpfarrers zu
Offenbach a. M. u. Präsidenten (M. v. St.) des dortigen Freimaurervereins, V e r e-
mund Birkenfeld, geweihet." Auf S. XIII Abdr. eines Gedichtes Goethe's:
„Dem würdigen Bruderfeste Johanni 1830." (4 vierz. Str., beg. : ,,Fünfzig Jahre
sind vorüber" etc., verfasst zu s. 5ojähr. maurerischen Jubelfeste). — Kloss no. 3^85

;

Taute no. 1576.

3621. Friedrich, Dr. J. (Prof. d. Theol. in München), die Wortbrüchigheit u.

Unwahrhaftigkeit deutscher Bischöfe. Offenes Antwortschreiben an
Wilhelm Emmanuel Frhrn. v. Ketteier in Mainz. 3. Aufl. Konstanz,
Otto Araraon, 1873. 8 °- Tit. gestemp. Cart. 3469

35 S., unterz. München, 27. März 1873. — Mit dem Motto auf d. Titel: „Kein
Katholik ist schuldig zu glauben, dass Christus dem hl. Petrus die Macht der Un-
fehlbarkeit zuerkannt habe." Kard. Rauscher.

3622. Funck, J. (d. i. C. Fr. Kunz\ kurze Geschichte des Buchs: Sarsena^ od.

der vollkommene Baumeister. Enthaltend die Geschichte u. Entstehung
des Freimaurer-Ordens etc Nebst e. bisher noch ungedr. Mspte.
Dr. F. G. WetzeVs über diesen Gegenstand. Hrsg. von — — . Bamberg,
Humann ,sche Buchdr., 1838. 12 0 . Cart. '"') 17 15

2 Bll. u. 123 S. Kloss no. 2003. — Das Buch „Sarsena" erschien bei Kunz in

Bamberg 1816 etc. Wetzel's Schrift betrifft das Pamphlet des Buchhändlers
Joh. Chr. Fr. Gerlach: „Der beleuchtete Sarsena. Freiburg 1817." 8°., u. steht
in dem Funck'schen Werkchen von 1838 S. 31 ff. — Kloss no. 1995—98; Taute
no. 1403— 1408.

3623. Geheimnisse der Freimaurerei, die enthüllten, aus den Papieren eines

alten Meisters. 2 Bde. (in 1 vol.). Altona, Verlagsbureau (A. Prinz),

1877. (Gedr. Schmiedeberg in Sachsen.) 8°. fisrsb. 1 1 8 g
1 I: 1 Bl., 205 S. Geschichte d. Freimaurerei u. philosoph. Betrachtungen über

d. Freimaurerei.
II: 1 Bl., 252 S. Die Aufnahme. Die Losungsworte. Losungsworte in Eng-

land u. Amerika. Die Hochgrade. Katechismus f. d. schottischen Lehrlinge u.

Gesellen. Die schott. Grade. Die St. Andreasloge.

3624. Geidel, F. H., allgemeine Symbole der Freimaurer. 16 Oden über Lehre
u.Zweck der Freimaurerei. Komotau, Brüder Butter, 1 878. Kl. 8°. Cart.*)

mit Goldschn. 1624
24 S. m. blauer Linien-Einfass. — Taute no. 1585 : „Ohne Werth."

3625. Geiler von Keisersberg, Joh. ( 1 445 — 1 5 1 o), Fragme"ta passiouis dn -

i // nostri

Jesu Christi. A celeberrimo (diuini eloquij // oratore) dn"o Joanne Geiler

ex Keisersberg Theo//logo, sub typo place'te mellee (sie) p'dicate. Per

Jacobu* // Ottheru' familiäre* eius in hunc modum collecta. (Unter diesem

4 Zeilen einnehmenden Tit. grosser Holzschnitt.) In fine (ante indicem)

:

(Argent.) Ex edibus (sie) Matthie Schurerij // mense Decembri. Anno
1508. 4

0
. Gleichzeit. Holzbd. m. Pgmt.-Rücken. Randnot. u. unterstr.

Stellen, sonst gutes Expl. 370
Editio prineeps. 91 nicht num. Bll., goth. Lett. Ohne Custoden, aber mit

Signaturen. Am Schluss noch 1 Bl., auf dessen Rücks. rohes Holzsch.-Wappen. —
Rar! Clement IX, 92. Panzer VI, 53, 228. Goedeke, 2. A., I. p. 399.

3626. —
,

Peregrinus // Doctissimi sacre theologie doctoris Joannis // Geiler

Keyserspergij Concionatoris Ar//gentinen" celebratissimi a Jaco-J/bo otthero

diseipulo suo //congestus.— Infine: Arge'tine Ex Aedibus Matthie Schu//rerij,

Anno M.D.XIII //Mense Februario. (15 13.) 4
0

. Holzb, aus d. Zeit, mit
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gepr. Schaafleder-Ueberzug u. Schliessen. Oben etw. kurzrandig, -mit
geringem 1

Text-(Ueberschriften-)Verlust.
132 unpag. Bll. (incl. 14 Bll. Vorst.), sign. 1—2 u. A—U, die Lage zu 4 oder

6 Bll.; goth. Lettern. Handelt vornehmlich von den Lastern des kathol. Clerus.
Panzer VI, 61. 290 ; Clement IX, p. 102: Goedeke, 2. A. I, p. 398.. — Rar!

3627. Germanus, Dr. Konstantin, JReformatorenbilder. Histor. Vorträge über
kathol. Reformatoren u. Martin Luther. Freiburg i. Br. 1883. -Gr. 8°.

Eleg. Hfrzb.
XII-327 S.

3628. (Gerson, Jean Charlier de, Cancell. Universitatis Paris., 1363— 1429, ou
Thomas ä Kempis , o. Aug.), L'Imitation de Jesus-Christ

, traduction .

inedite du XVIIe siecle avec le texte inedit en regard, dediee au Pape
Pie IX., publ. par Ad. Hatzfeld, illustree p. Claudius Ciappori, d'apres
les dessins originaux de Sim. Vouet, Mignard et Coypel, ornee de 4 gra-
vures d'apres les maitres du temps. 2^ edition. Paris, Adrien Le Clerc
& Cie., 1870. Imp.-8°. Veau bleu fonce, richement dore, tranclie doree.
Expl. cTune conservation parfaite. 431XXXV—553 pp. Titre en rouge et en noir

,
quelques rubnques et initiales

ornementales en rouge. Edition magnifique s. papier hollandais.
Wegen des Verf. s. übrigens: Wolfsgruber, Cöl., Giovanni Gersen's (!)

Leben u. sein Werk de imitatione Christi. Mit Facsim. mehrerer wichtiger Codices
manuscripti. Augsb., Huttier, 1880. 8°.

*

3629. (Göchhausen, Ernst Aug. Ant. v., 1740—1824.) Aufschluss u. Ver-
theidigung der Enthüllung des Systems der Weltbürger-Bepublik. Nebst
einer Bitte an den Leser. Rom (Leipzig, Göschen) 1787. 8°. Hfrzb. 2I 53

201 S. u. 1 S. Inh. Kloss no. 3389; Taute no. 2711a: „Vertheidigung der über
die Wirkung des Jesuitismus u. dessen Einfluss auf die Freimaurerei 'mit dem-

<y/ selben fing. Druckort) 1786 erschienenen Schrift des Verfassers: „Enthüllung des
Systems dgr Weltbürger-Republik. In Briefen aus der Verlassenschaft eines Frei-
maurers." (Kloss no. 3388), gegen die vielen abfälligen Recensionen."

0vvw363o - Görres, J. (Prof. d. Geschichte an d. Univers. München), die christliche

Mystik. 4 Bde. (Bd. 4 in 2 Abtheilungen.) Regensburg u. Landshut,

\ G. Jos. Manz, 1836—42. Gr. 8°. (4 voll.) Titel zu IV,i gering fleckig.

Schöne braune Ldrbde. m. Rückenvergold. 3052
f|ff v

l riD Vergriffenes Hauptwerk! 1: 1836: XX—495 S. (u. S. 496—500 Manz'sche
11 CL-

0 l.(TV v Verlagsbücher-Anzeige). 2: 1837: XX—594 S. (u. S. 595—604 ebenso). 3: 1840:

•7, ~Ll XXII—738 S. (u. S. 739-748 ebenso). 4, Abth. 1 : 1842: XL—412 S. (u. S. 413—414
tJ&& r

» ebenso). 4, Abth. 2: 1842: Tit., 663 S., 1 S. Err. — Neue Ausg. mit Sach- u.

Namens-Register erschien ebd. 1879—80.

363 r. Goldenberg, Dr. Jul. , Immer weiter! Bilder aus dem Maurerleben.
(Auch tit. : Mit dem Winkelmasse. Lose Blätter über Freimaurerei.

2. Folge.) Leipzig, J. G. Findel, 1886. 8°. Eleg. grün. Srsb. '*) 3 5 38(1
6 Bll. u. 131 S. Widmung an Wilh. Löwenfeld ist von Wien dat. — Inh.:

Deutsche Zustände. (1. Die Zeit der Verirrung. 2. Der Bund für Glückseligkeit.

3. Deismus u. darüber hinaus.) — Zum 10. Gründungstage d. Loge Zukunft (1884).— Die Pflicht des Erscheinens. — Festrede z. iojähr. Stiftungsfeste d. Loge Zu-
kunft, am 11. Mai 1884. — Merkw. Erlebnisse zweier Brüder-Gesellen. — In Frank-
reich. — Eine Aufnahme von anno dazumal. (Nachgelass. Aufzeichnungen.) —
Gegen die Union in Ungarn (1883). — Gegen die Hoch-Grade. — In antisemitischer
Zeit (S. 124—131).

Theil 1 erschien tit. : „Mit dem Winkelmasse. Lose Blätter zur Maurerei."
Wien, L. Rosner, 1883. 8°. 137 S. (Taute no. 1594.)

3632. —
,
Maurerspiegel. Bilder aus dem Maurerleben. (Auch tit.: Mit dem

• Winkelmasse. Lose Blätter etc. 3. Folge.) Ebd. 1887. 8°. Beibd. 3538(2
6 Bll. u. 175 S. Widm. an J. G. Findel u. Dr. M. G. Com ad ist von Wien

dat. — Inh.: I. Charakteristische Züge. (Psycholog. Aufschlüsse; die Nothstands-
bauten; der Stein der Weisen; einzelne Personen.) II. Der rothe Faden. (Einleitg.:

die reine Johannismaurerei ; das Schisma; die Reformation; die Versäumniss; die
nationalen Ringe.) III. Literatur. (Die alte Schule; die Kunst der neuen Meister.)

3633. Grillwitzer, Alex., die bildlichen Darstellungen in d. römischen Kata-
komben als Zeugen f. d. Wahrheit d. christkathol. Lehre. Mit 78 Abbild.

(Holzschn. im Text). Graz 1876, Fol. Ppb., etw. gebr, 479
2 Bll. u. 69 S.
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3634. Grundbegriffe, 3 einfache, der ältesten u. einzig acht gebliebenen Frei-

maurerei, worin der reine Endzweck des Ordens, in welchem alle Hiero-

glyphen sich auflösen, ausgesprochen ist. Den Geistlichen aller Confessionen

.... gewidmet vom Grafen C-nos, ächtem Maurer der höchsten Grade

u. Malteser-Ritter. 3., durch e. Zugabe: Advocaten-Spiegel betitelt, ver-

mehrte Aufl. Gera, Heinsius, 1836. 8<>. Cart.*) 1587
1 Bl. u. 98 S. Kloss no. 622; Taute no. 1603: „Die erste Aufl. erschien 1-821,

die 2. 1822 in Breslau, jedesmal mit etwas anderem Titel."

3635. Grundsätze, alte, des Jesuitenordens, . und neuere Bemühungen der

.Exjesuiten zu München, ihre Gesellschaft in Baiern wieder herzustellen.

Aus authent. Quellen mit Noten u. einem kurzen chronolog. Auszuge der

Jesuitengeschichte, wie auch einem Verzeichnisse (26) jesuitischer Schriften,

die theils von römischen Päbsten, von der Sorbonne zu Paris u. andern

berühmten Universitäten verdammt, und theils vom Scharfrichter öffentlich

verbrannt worden sind. O. O. 1799. 8°. Ppb. 3625
192 S. Diese selten gewordene antijesuit. Schrift ist laut Bericht an den Leser

schon 1794 verfasst worden.

3636. Grundvertrag der Grossen Freymaurer-Loge Royale York zur Freund-
schaft, od. des unter Constitution u. zu dem Systeme der Grossen Mutter-

loge R. Y. z.* F. vereinigten Logenbundes. Zweyte durchaus revidirte

Ausg- (besorgt vom Br. F[esslerJ). Im Orient von Berlin. 1800. 8°.

Name ([Conr.] Zimmermann) auf d. ersten Hauptit. Ppb. 357 r

2 Bll., LXXIV S., dann Spezialtit. (mit demselben in Kpf. gestoch. Logen-
Siegel, wie auf d. Hauptit.) u. 195 S. — Zuerst gedr. 1797. — Kloss no. 181— 1S25

J\ Taute no. 1047.

3637. Guevara, Ant. de (o. S. Franc, Bischof zu Mojiogneto [= Mondenegö]), <0ix{Jp

Historiograph Kaiser Karl's V.), Lustgarten vnd Weckuhr . . . . durch &
Egidiam Albertinum (aus d. Span.) inn die Teutsche Sprach .... verwendt. ~f°~ i ~f

2 Thle. (in 1 Bde.). München, Nicol. Henricus, M.D.IC. (1 599.) 8°. Pgmtb. 247
Moralisirendes Werk. I : 12 Bll. Vorst, u. 255 num. Bll. II: 2 nicht nura. u. 263 num.

Bll., nebst 3 Bll. Reg. — Diese erste Ausgabe fehlt bei Goedeke, 2. A., II. p. 583.

3638. Henckel's, Herrn W. Ludwigs Grafen, Schatz-Kästlein ^ bestehend in

auserles. Göttl. Verheissungen, deren gläubiger Zueignung, und beygefügten

Reimen, nebst e. Vorrede von dem kindlichen Wesen der Kinder Gottes

(von Joh. Adam Steinmetz, Abt zu Berga, Consistorial-Rath u. Gen.-

Superint. im Herzogth. Magdeb., de dato: Closter Berga, d. 28. Dec. 1734).
Halle u. Leipzig (o. A. d. V. u. D.). Alter Ldrb., gebr. 707 a

Seltenes Erbauungsbüchlein. TKpf. , Tit. (roth u. schwarz gedr.), 300 nur
einseitig bedruckte, nicht num. Bll.

3639. Hildenbrand, Karl, Untersuchungen üb. die germanischen Pönitential-

bücher, m. besond. Beziehung auf den von der Recordcommission in den
ancient laws and 'instituts of England herausg. „liber poenitentialis

Theodori a C e. " (== archiepiscopi Cantuariensis ecclesiae). Würzburg
1851. 8°. Eleg. Hfrzb. 616

VIII—132 S.

3640. Hoffeus, Paulus, s. J., ein Lobsame / Catholische Frolockung von wegen
des New / geboren Königs Jhesu Christi vnsers / Herren vnd Haylandts.

(Kl. Holzschn.) Gestelt durch Paülum Hoffeuni / in der Societet JHESV. /

Gedr. zu München bey Adam Berg, o. J. (ca. 1580). 4
0

. Hsrsb. 264 id
Prosa. 4 bedruckte, unpag. Bll. — Rar!

3641. Hohoff, Willi., die Revolution (soll heissen Reformation) seit dem
XVI. Jahrhundert im Lichte der neuesten (ultramontanen!) Forschung.

Freiburg, i. Br., Herder, 1887. Gr. 8«. Eleg. schwarz. Srsb. m. Fil. 3586
VII—759 S. (incl Reg.). Inh. : Einleitg. — 1. Die grosse deutsche Revolution

im XVI. Jahrh. 2. Die grosse englische Revolution d. XVII. Jahrh. 3. Die
grosse französische Revolution d. XVIII. Jahrh. 4. Die Revolution im
XIX. Jahrh.
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3642. Hornstein, Jac, Sterbens flucht: / Das ist, / Christlicher vir / Catholischer

Bericht, von / Sterbensläuff der Pest:
/ Sampt angehender frag / vnd ant-

wort, ob man dersel-/bigen Zeit fliechen (!) soll / oder nit: / . . . ./ ge-
prediget: Durch / M. Jacobum Hornstein, Nonnen-/hornensem Acronianum,
geweste- Prediger / in Sant Lorenzen Pfarrkirchen, / dess Fürstlichen Stiffts

vnd Gotts-/hauss Kempten. / Getruckt zu Ingolstatt durch / Wolffgang
Eder. / Anno M.D.LXXXXIII (1593.) 80. Beibd. 3613(2

Tit. (roth u. schwarz gedr.), 3 Bll. Zuschr. (an Jac. Fugger, Frhrn. zu
Kirchberg u. Weissenhorn , Herrn zu Babenhausen etc., dat.: Kempten, d.
8. Novbr. 1592), 68 num. S., i Bl. Reg., Schlussbl. m. einigen Reimzeilen (Rücks. leer).

3643. Huber, Dr. Johannes, der Jesuiten-Orden nach s. Verfassung u. Doctrin,
Wirksamkeit u. Geschichte characterisirt. Berlin 1873. Gr. 8". Hfrzb. 839b

XVI—564 S. — Ign. v. Döllinger zu s. 5ojähr. Lehramts-Jubil. gewidm.

3644. Hundt -Radowsky, Hartwig (Vf. des „Judenspiegels" u. des „Neuen
„Judenspiegels"), der Christenspiegel, od. Betrachtungen über unmittelbare
Offenbarungen, üder Jesus Lehre u. Christenthum. 3 Bdchn. (in 1 Bde.).

Stuttgart, bei Carl Hoffmann. 1830. 80. Ppb. 2175
1 : VIII—232 S. 2 : 1 BL, 134 S. 3 : 224 S. Interess. u. selten ! — S. ob. Nr. 2205— 7.

3645. Hutchinson, AVilh. (Meister der Barnardcastle - Loge Konkordia), der
Geist der Maurerey. (Vign. : Symbole derselben.) In moral. u. erläuternd.

Vorlesungen. Aus d. Engl, übers. Berlin, bey Chrn. Ludew. Stahlbaum.
1780. 8°. Hfrzb. (aus der „Bibl. de S. E. Mr. Duc de Dalberg"). 3567

220 S. (incl. 1 Bl. Inh.), nebst r Bl. maurerische Verlagsschriften Stahlbaum' s.

— Das englische Orig. erschien London 1775 u. öfter. Cfr. Kloss no. 405: Taute
no. 1626.

3646. Illuminaten. — Essai sur la Secte des Illumines. (Aussi avec le titre:

Histoire secrete de la cour de Berlin, ou correspondance d^n voyageur
francois [Comte de Mirabeau] . . . . Ouvrage posthume. Tome 3.) S. 1.

M.DCC.LXXXIX. (1789.) 8°. Demi-veau, reliure de l'epoque. Avec
les armes de Max Comte de Preysing sur le plat; bei expl. 35°o

2 ff. pour les titres, XVI— 147 pp. — Autre edit. Paris 1789. in-8°. de 282 pp.

3647. — (Weishaupt, Adam) Apologie der Illuminaten. (Griech. Citat aus
Plato's Apologie d. Sokrates.) Frankfurth u. Leipzig (Nürnberg), in der

Grattenauerischen Buchhdlg. 1 786. 8°. Gleichz. (etw. rampon.) Frzb. m.
d. Wappen d. Grafen Max v. Preysing in Goldpress. *, ganz saub. Expl. 35° 2

374 S. Als „Beylage E." ist S. 305—374 Weishaupt's philos. Rede ,,Ueber
die Schrecken des Todes" abgedruckt, — Kloss no. 3230:. Taute no. 881.

3648. — — das verbesserte System der Illuminaten mit allen seinen Graden
u. Einrichtungen. Hrsg. von — — (herzogl. Sachs. Goth. Hofrath).

(Motto aus Ovid's Metamorph.) Mit W's Portr. (nach G. V. Mansinger
von C. W. Bock gest.) u. TVign. Neue u. verm. Aufl. Frankfurt u.

Leipzig (Nürnb.), in der Grattenauerischen Buchhdlg. 1788. 8°. Gleichzeit.

Frzb. m. Wappen d. Grafen Max v. Preysing in Goldpress.', schönes Expl. 3561
416 S. (incl. 7 Bll. Vorst). — Ed. I. ib. 1787. 8°. 1 Bl. u. 362 S. — Cfr. Kloss

3246; Taute no. 884—885.— S. auch über Illuminaten Abth. I: Bavarica: Nr. 502— 506.

3649. Janus (= Böllinger u. Huber) , der Papst und das Concil (ps.). Eine
weiter ausgeführte u. mit dem Quellennachweis versehene Neubearbeitung
der in der Augsburger Allgemeinen Zeitung erschienenen Artikel: Das
Concil u. die Civiltä. Leipzig, E. F. Steinacker, 1869. 8°. Hfrzb., etw. gebr. 3575

Renommirte Schrift der berühmten altkatholischen Gelehrten, vergriffen!

XIX— 451 S. (incl. 3 S. Inh.-Verz.).

3650. Johannes d. Täufer. — Von der fürtrefiichen Stifftung der Spendt dess

neiligen Joannis dess Tauffers. (Holzschnitt.) Gedruckt zu München bey
Anna Bergin, Wittib. Anno 161 7. 160 . Gering wurmst, u. feuchtfleckig.

(Einst in d. Kloster-Bibl. der unbeschuhten Carmeliter zu München.) Ppb.
(aus Föringer's Bibl.). 361

7

j2o num. S. u. 2 S. Reg.
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Nr. curr Nr. d. Standortes.

3651. Johnston, W. H., „Dieses Jahr sollst du sterben", od. ernste Gedanken

f. den Anfang des Jahres. Cannstadt, Verlag der Wesleyanischen Metho-

disten-Gemeinschaft, 1879., 8°. 36 S. Cart. *) 1493

3652. Josephi-Buch, oder: die Macht d. Fürbitte d. heil. Patriarchen Joseph,

d. Nährvaters Jesu u. Bräutigams d. allersel. Jungfrau Maria, in sehr

vielen u. schönen Geschichten aus alter u. neuer Zeit. Ein Hausbuch f.

jede christl. Familie. Gesammelt u. hrsg. von Geo. Ott, Dechant u. Stadt-

pfarrer zu Abensberg. Mit vielen schönen (z. Th. blattgrossen Holzschnitt-)

Bildern (u. 1 color. Frontisp.) geziert. 10 Hfte. [in 1 Bde.). Regensburg,

New-York u. Cincinnati, Fr. Pustet, 1877. 4
0

. 1084
9 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel) u. 462 S. (incl. Register).

3653. Kappenstein, Frz., s. J., Geistesübungen nach den Grundsätzen des heil.

Ignatius. Aus d. Lat. mit Einleit. u. Zusätzen von Lukas Hermann,
kath. Pfarrer. Bamberg 1856. Gr. 8°. Ppb. 2108

X—338 S., 1 Bl. — Das latein. Orig. erschien 1730.

3654. Katakomben-Buch. (So der Umschlag-Titel!) — (Innerer Haupt-Titel:)

Die ersten Christen ober u. unter der Erde, oder Zeugnisse f. den Glauben,

die Hoffnung u. Liebe unserer heil. Mutter, der Kirche. Ein Buch des

Trostes u. d-. Ermuthigung f. d. Katholiken u. d. Belehrung f. ihre Gegner,

von Geo. Ott, Dekan u. Stadtpfarrer in Abensberg. Mit zahlr. (z. Theil

blattgr. Holzschn.-)Bildern (u. 2 color. Portr. der Päpste Pius IX. u.

Leo XIII.). 12 Hfte. (in 1 Bde.). 3. Aufl. Regensburg, New-York u.

Cincinnati, Fr. Pustet, 1880. Imp.-8°. 1085
5 Bll. u. 386 S.

Katalog der Bibliothek zur Loge Karl zu den 3 Ulmen in Ulm, siehe

weiter unten Nr. 3665.

3655. Katholisch u. Ultramontan. Zur Orientirung. Von einem entschiedenen

Katholiken u. eifrigen Patrioten. Juli 1868. München, kgl. Hofbuchdr.
von Dr. C. Wolf & Sohn. Gr. 8°. Cart. 3628

81 S., 1 Bl. Err. — Vf., Katholik u. Patriot im guten u. ächten Sinne,

sagt u. a. S. 71—72: „Erst nach langem, vergeblichen Warten, ob sich denn sonst

Niemand finden werde, der sich die Aufgabe zu stellen geneigt sei, den un-
geheueren Unterschied, der zwischen den Begriffen „Katholisch
und Ultramontan" thatsächlich besteht, darzuthun — entschlossen wir
uns, unsere Ansichten dessfalls zu veröffentlichen, da es uns für die katholische
Sache — die uns allerdings eine wahre Herzensangelegenheit ist — von der
höchsten Wichtigkeit zu sein schien, in dieser Beziehung endlich eine Richtung an-

geregt zu sehen, nachdem es für Millionen entschiedener Katholiken schon seit

Jahren ein drückendes, unendlich beschämendes Gefühl war, einer Partei beigezählt

zu werden, deren Wortführer u. Vorkämpfer, fast ausnahmslos, durch auffallende

Beschränktheit, Kleinlichkeit u. Gemeinheit ihrer Ansichten, durch völligen Mangel
an jedem edelen , nationalen Patriotismus u. grossartiger Opferwilligkeit für das
Vaterland, durch gänzliches Verkennen ihrer Staatsbürgerpflichten, durch blinde
Leidenschaftlichkeit, verbunden mit wahrhaft diabolischer Gehässigkeit, und schliess-

lich durch Gewissenlosigkeit bezüglich der zur Erreichung ihrer Zwecke in Anwend-
ung gebrachten Mittel, wie durch seltenen Cynismus einer, an wahrhaft bübischem
Hohne nnd hämischer Bosheit schwerlich zu überbietenden Sprache — sich täglich
auszuzeichnen n^wahrem Feuereifer bemüht sind."

/^(jllyt
3656. Kaukol, M. J. C.y christlicher Seelen-Schatz ausserlesener Gebetter. O. O.

u. J. (Imprimatur dat. Bonn, d. 17. Aug. 1729). 8°. Gleichzeit, grüner****'

Ldrb. m. Goldpress, u. Goldschnitt", gebr. u. einige Bll. am. untern Rande
schadhaft. In Orig.-L,dr.-Kapsel. Jj^ifO^M*^ wctaNiJ^vH^

tW^UlAiuL«^GL&*^' BJ$Pganz in Kupfer gestochen, mit sehr schönen Verzierungen, Initialen

-h^ Vignetten.!^Dem Churfürsten Clemens August, Erzbischof von Cöln .etc,

1 P ^f fl'-
:

' Herzog in Ober- u. Nieder-Bayern etc., gewidmet. . e. , 6, / ,
•

3657. —
,
geistliches Seelen-Kleinod täglicher Andachis-Vbüngen. O. O. u. J.

>
__^— (Bonn, um 1730?). 8°. Gleichzeit. roth. Ldrb. m. Goldpress, u. Goldschn.,

y ĉ
rT< ŷ wohlerhalt. Expl. 3611^

;;
Kpftit. u. 185 num. S., ganz in Kupfer gest. Wie das vorige, ein calligraph.

ff\jA^ ;
.,• Meisterwerk in ähnlicher Ausstattung. — Beides selten!

W^- ^ 4tffw^fevu ofetwv^v^ In tkMft^ "hub cujusr&iib [ 8
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3658. Kempis, Thom. ä (o. Aug.), Closter Pratic (sie): / Dz ist, etliche
/ Kurtze,

gar Nützliche / Tractätlin, / für allerley Gott-/selige Geystliche Christliche

Personen: / fürnemblich aber Closter- vnd Or-/de*s leut, darin'en zulehrnen
wie / sich die in jrem Geystlichen / Stand vnnd Orden / zuuerhalten. / Erst-

lich durch den Ehrwürdi-/gen Gottseligen Herren F. Thomam j de Campis,
dess Ordens Canoni- / corum Regularium, inn / Latein beschriben.

/ Jetz-

under aber durch F. Andream
/
Neumayr gemarne' Beichtigern dess

/

Closters Altomünster, inn vnsere / Teutsche sprach gebracht. / Getruckt
im Closter Thierhaupten : / Im Jar, (!) 1597. 8°. Tit. gestemp. u. beschrieb.

Gleichzeit. gepr. Hlzpgmtb. m. Schi, (aus d. Bibl. der Karthause Buxheim);
mit 2 Beibdn. 3613(1

Tit. (roth u. schwarz gedr. in Einf.) u. 279 num. S. Mit 10 Hlzschn. — Höchst
seltener Kloster-Druck

!

3659. Kerning, J. (d. i. Joh. Bapt. Krebs, Opernregisseur, Meister vom Stuhl

der Freimaurer-Loge Wilhelm zur aufgehenden Sonne in Stuttgart, f 2. Ok-
tober 1852), geschichtlicher UeberblicJc der Freimaurerei in ihrer wesentl.

Beziehung auf die Geschichte der Menschheit. 2. Aufl. Stuttgart, Ed.

Fischhaber, 1860. 120. 48 S. Cart*) 171

6

Kerning trug seine (nach Taute „völlig werthlose") Arbeit am 21. Juni 1840 vor.

Als Anhang steht S. 29 ff. B\* L. v. Orth's maurerisches Glaubens-Bekenntniss
v. J. 1838. — Die erste Aufl. erschien 1840. Kloss no. 28705 Taute no. 312.

3660. — , der Freimaurer. 3. Aufl. (besorgt von Glökler'). Ulm, Wohler,
1883. Kl. 80. Ppb. "

1911

VIII—269 S. Abth. 1: Das Christenthum. II: Die Freimaurerei in sozialer

Beziehung, III: Das Positive der Freimaurerei. — Zuerst gedr. 1841, Dresden,
Bromme; rep. ib. 1844. 8°. (Eine holländ.Uebers. erschien Amsterd., van
Kesteren, 1845.) — Taute no. 2658—60: ,,Eine der besseren Schriften des Ver-
fassers" etc. — Vorliegende Ausg. ist Nachdruck der mit der Firma Stuttg.,

Grüninger (Kerler in Ulm), 1879 ersch. 3. Aufl.

366 r. (Kessler v. Sprengseisen, C. F.) Anti-Saint-Nicaise. 3 Thle. Leip-

zig, bey Frdr. Gotthold Jacobäer, 1786, 86, 87. 8°. Gleichzeit. (etw.

rampon.) Frzbde. mit dem goldgepressten Wappen des Grafen Max
v. Preysingj sehr saub. Expl. 3564

Selten cplt. ! Kloss no. 2326—28; Taute no. 818— 820.

Inh. I: ,,Ein Turnier im XVIII. Jahrh., gehalten von zwey T« : « H « : *

(Tempelherren), als etwas für Freymaurer und die es nicht sind." TKpf.

(J. Penzel fec), 2 Bll., IV—202 S. u. 3 Bll. (qu.-Fol.) Stammtaf. (v. Hund's u.

Alten-Gr ottkau in Schlesien etc.). II: ,,Archimedes". Mit der Silhouette d.

Verf. (mit seinen Insignien u. einem Genius, der einen Jesuiten aufdeckt; Richter
del., Grünler sc), XCII—235 S. III: ,,Scala algebraica oeconomica". MitTVign.
(von den Vorigen). 64+182 S., nebst 4 Tabellen.

3662. Kirche oder Protestantismus? Dem deutschen Volke zum 400jähr.

Lutherjubiläum gewidm. von einem deutschen Theologen. 3. neu durch-

gearb. u. vielfach verm. Aufl. d. Schrift: „Das Luthermonument im Lichte

d. Wahrheit." Mainz 1883. Gr. 8°. Eleg. Hfrzb. 12 a

VIII—377 S. Antilutherisch!

3663. Kleinen, Jul. , die Freimaurerei nach dem schottischen Mitus. Ihre

Entwicklung, Ausbreitung, Ziele u. Mittel. Nebst e. Anhange, enthaltend

alle geheimen Zeichen, Worte etc. eines jeden der 33 Grade. Auf Grund

neuerer französ. Quellen bearb. Trier, Druck u. Verlag der Paulinus-

Druckerei, 1887. 8°. Ppb.") 3620

Antimaurerisch ! IV— 123 S., 1 S. Inh.: Vorrede. — Einleitnng. — Zweck der

Freimaurerei. (1. Lehrling. 2. Geselle. 3. Meister. 4. Vom 4. bis zum 17. Grade.

5. Der 18. Grad. 6. Vom 19. bis 29. Grad. 7. Der 30. Grad. (Ritter Kadosch).

8. Die 3 letzten od. die Verwaltungs-Grade.) — Uebersicht der sämmtl. Grade
nach ihrem inneren Zusammenhang. — Encyklika .... Papst Leo XIII. vom
20. April 1884. — Anhang: Uebersicht der Einzelheiten der 33 Grade.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3664. Kloss, Geo. (Dr. med., herzogl. sachs.-altenb. Medizinalrath), Bibliographie

der Freimaurerei u. der mit ihr in Verbindung gesetzten geheimen
Gesellschaften. Systemat. zusammengestellt. Frankfurt a. M., J. D. Sauer-

länder, 1844. Gr. 8°. Eleg. Hpgmtb. 759 h
XIV — 430 S. Beim Verleger vergriffen! — Der grossen Mutterloge des

eclectischen Freimaurerbundes zu Frankf. a. M. gewidmet. — Die gedruckte
Freimaurer-Literatur beginnt ca. m. d. J. 1723. Der Cat. enth. 5393 Nrn. u.

S, 394—402 zwei Nachlesen: S. 403—413 Verz. der aufgeführten Logen ; S. 414—430
Verz. der Verfasser, Uebersetzer u. Componisten. — Berichtigungen und
Zusätze von Schletter erschienen in Nr. 21 u. 22 der Freimaurerzeitung von
1859. — Ein Nachtrag zum Hauptwerke bildet Barthelmess, R., Bibliogr. d.

Freimaurerei in Amerika. New-York, Teubner, 1856. 8°. VI—48 S., enth.

536 Nrn. — Näheres s. in dem hier folg. Taute 'sehen Buche, no. 5 u. 51.

3665. — — Taute, Reinhold, Maurerische BücJierJcunde. Ein Wegweiser
durch die Literatur der Freimaurerei., mit literarisch-kritischen Notizen u.

zugleich ein Supplement zu Kloss' Bibliographie. (Auch m. d. Titel:

Katalog der Bibliothek zur Loge Karl zu den 3 Ulmen in Ulm.") Leip-

zig, J. G. Findel, 1886. 80. Eleg. Hchgrb. 3537
VIII—268 S. Vorzügliches Werk, auf diesem Gebiete das beste!

3666. — , Geschichte der Freimaurerei in England,. Irland u. Schottland aus

ächten Urkunden (1685— 1784) dargest. , nebst e. Abhandlung über die

Ancient Masons. Leipzig, Otto Klemm, o. J. (1847). Gr. 8°. Hlwdb. ""') 1864
XXIV—485 S. Vergriffen! Taute no. 386.

3667. (Knigge, A. F. F. L. Frhr. v.) Beytrag z. neuesten Geschichte des Frei-
maurerordens in neun Gesprächen, mit Erlaubniss meiner Obern hrsg.

Berlin 1786. 8°. Gleichzeit. (etw. rampon.) Frzb. m. dem in Gold ge-

pressten Wappen d. Grafen Max v. Preysing. 3563
5 B1L, 182 S. Kloss no. 500; Taute no. 310: ,,Eine vortreffliche, noch jetzt

lesenswerthe Schrift, Quellenwerk f. d. Geschichte der Freimaurerei in Deutsch-
land" etc.

3668. Knopp, Nik. , vollständ. kathol. Eherecht. Mit besond. Rücks. auf die

practische Seelsorge bearb. 3., verm. u. verbess. Aufl. Regensburg 1864.

Gr. 8°. Ppb. 429
X—584 S. — Ed. I. ib. 1850.

3669. Koran, der. Aus d. Arab. wortgetreu neu übers, u. mit erläut. Anmerk.
versehen von Dr. L. Ulimann. 7. Aufl. Bielefeld u. Leipzig, Velhagen u.

Klasing, 1877. 12 0 . Hfrzb. 711
4 Bll., 550 S. — Die erste Ausg. erschien 1840. ,,Gute Uebersetzung der

muhamedanischen Religionsurkunden, in welchen man sich übrigens nicht mit
Leichtigkeit orientirt." (Schwab u. Klüpfel.)

3670. Krasser, Dr. Herrn, (in Hermannstadt in Siebenbürgen), Anti-Syllabus.

O. O. 11.. J. (c 1870). 8«. Cart. 1543
2 Bll. in Versen. — Verboten von d. herzogl. Brnschw.-Lüneb. Pol. -Dir., d.

28. Novbr. 1878.

3671. — „Ceterum censeo". (Ausdruck der Unversöhnlichkeit mit d. bestehenden
Verhältnissen.)— Am, Ende: Chicago, A.Löschke, o. J. (1871). Hoch-8°. Cart. 1361

2 eng bedruckte Bll. in Versen. — Verboten vom kgl. Polizei-Präsidium zu
Berlin, d. 23. Octob. 1871.

3672. Lasaulx, Ernst v. , über die Bücher d. Königs Numa. Ein Beitrag z.

Religionsphilosophie. (Ausschn. aus d. Abhdlgn. d. L Cl. d. k. Akad.
d. Wiss. V. Bd. I. Abth.: S. 81— 130.) O. O. u. J. (c. 1845). 4°- ppb.
Beigeb. noch 9 weitere Abhdlgn. desselben Verf. 483(1

3673- — , über die theolog. Grundlage aller philosophischen Systeme. Vor-
getragen z. Antritte d. Rectorates d. Ludwig-Maximilians-Universität, am
29. Novbr. 1856. (Progr.). München 1856. 4

0
. Beibd. 483(0

1 Bl. u. 27 S.

3674. Leben Jesu u. der Heiligen. 2 Bde. Mit 1 TKpf. Wien 1822. Gedr.
bey Ant. Strauss. Lex. -8°. Hfrzbde., etw. gebr. 813

I: 2 Bll., VI S., 3 Bll. Reg., 944 S. II: 1 Bl., 977 S., 6 S. Reg., 1 S. Err.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3675. Leben und Thaten der Heiligen. Eine Legenden-Sammlung f. d. christ-

kathol. Volk. Zuerst von einigen kathol. Geistlichen in d. Schweiz, jetzt

neubearb. u. verm. hrsg. von Michael Sintze\ Beichtvater des Mutterhauses
d. barmherz. Schwestern zu München. Nebst dem Leben Jesu u. Maria
u. den Festen des Herrn. 4 Bde. u. Suppl.-Bd. (= 5 Bde.). Mit 5

Stahlstichen. Augsburg, Luzern u. Wien 1839— 41. Gr. 8°. Hfrzbde. 1000

3676. Lefebure, Leon, le premier siecle chretien dans les ecrits des Peres
Apostoliques. (Extrait de la Revue Contemporaine, 15 janv. 1862.) Paris,

E. Donnaud, 1862. in-8°. de 47 pp. Avec dedicace autographe de l'auteur

sur le titre. Cart. *) 1 5 1 2

3677. Lenoir, Alex, (administrateur du Musee royal des Monumens francais,

conservateur des objets d'art de Malmaison, membre de TAcademie des

Antiquaires de France, etc. etc.), la Franche{%\z)-Maqonncrie rendue ä sa

veritable origine, ou l'antiquite de la Franche-Maconnerie, prouvee par

Pexplication des Mysteres anciens et modernes. Avec 10 planches (3 man-

quent malheureusement), gravees par les meilleurs artistes (de Longueil,

JSf. Chomas, J.-P. Simon et, Langlois le jeune, L. Petit
,

etc.) de Paris,

sur les dessins de M. (J.-M.) Moreau (le) jeune, graveur du cabinet du Roi,

et membre de Pancienne Academie de peinture, etc. etc.). Paris, Fournier,

Octobre 1814. (De rimprimerie de J.-P. Jacob, ä Versailles.)^Gr. in-40.

Bei expl. avec toutes ses marges. Ppb. i^tA _ yft/ff , 1 3607
. , 4 ff. prel., 302 pp. de texte, et 1 f. pour la table des matieres. — I^etI=G02^ffll^^r,

^-

/
^"VV/Y-fcuA- en Allemagne.

^^Jjyj^ *VÜ\ / ß ^ Q »

3678. Lewis, Dr. L. (ehemal. Meister voni-^tuhl der Wiener Loge zu St. Joseph),

Geschichte der Freimaurerei in Oesterreick im Allgemeinen und der

Wiener Loge zu St. Joseph insbesondere. Wien, typ.-lit.-avtist. Anstalt,

1861. 8°. Ppb.*)
~

2 1 11

IV— 161 S,, 1 Bl. Inh. Vorw. von Pest dat. — Bereits 1849 verfasst. Als

Grundlage diente das „Journal f. Freimaurer", 1784—86. 12 Bde. — Taute no. 388

Näheres; ebd. wird citirt : 2. verm., aber nur wenig verbess. Aufl. Leipzig 1872.

3679. Leyen, Gust. Frz. v. d. (dermal. Gutsbes. zu Palmersheim bei Bonn),

der aufgezogene Vorhang, od. mein Testament für meine Brüder (Frei-

maurer). Düsseldorf (J. H. C. Schreiner) 1820. 8°. Cart;*) 1585

ir2 S. — Vergriffen u. selten!

3680. Lieder zum Gebrauch der unter der Constitution der Grossen Loge zu

Hamburg vereinigten Logen. (Vignette.) Als Mspt. für Brüder. O. O.

u. J. (Hamburg 1823.) 8°. Name auf d. Tit. Hfrzb. 3573
336 S. (incl. S. 330 ff. Reg.). Reiche Sammlung von 169 Liedern, sämmtl. ohne

Namen dl Verf. — Fehlt bei Kloss ; Taute no. 2306.

3681. Lipowsky, Fei. Jos., Geschichte der Jesuiten in Tyrol. München, Jakob

Giel, 1822. Gr. 8°. Ppb. (aus Roming's Bibl.). 357 8

XXI—146 S. — Maxim. Edlen v. Dreern, k. baier. wirkl. geh. Rathe, Direktor

d. General-Landes-Direkton in München (92 -J. alt), gewidmet.

3682. Lommel
,

Geo., Jesus von Nazareth. Historische Studie. 7. Aufl.

Nürnberg, C. Grillenberger, 1878. 8°. Cart/") 1599

2 Bll. u. 32 S.

3683. Loyola, Ignatius v. (1491— 1556), Manresa od. die geistl. Ziehungen d.

h Ignatius in neuer, leichtfassl. Darstellung z. Gebrauche aller Gläubigen.

Aus d. Französ. Regensburg 1848. 8°. 526 S. Hlwdb., gebr. 285

3684 Luther, Dr. Mart. (1483—^46). — Pfizer, Gust., Martin Luther's Leben.

Stuttgart, Liesching, 1836. Gr. 8°. Hfrzb. . . .

XXIV—010 S Mit gründlicher u. feiner Benutzung der Quellen entworfenes,

wohl organisirtes Bild der Person, des Werkes u. der Zeit des Reformators. Der

Verfasser, den Ansichten des lutherischen Systems sichtbar nicht zugeth an, verfahrt

in Darstellung desselben mit aller Selbstverläugnung. Treffliches Lesebuch f.

Jedermann." (.Schwab u. Klüpfel.)
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3685. Luther, Mart. (Forts.) — Reinhold
,
Dr., Reue u. Versöhnung, oder

Augustinermönch u. Augustinernonne. Ein milder Beitrag zur 400jährigen

Geburtsfeier Dr. Mart. Luthers. München 1883. 8°. Cart. 1482
40 S. Antilutherisch!

3686. — Westermayer, Dr. Ant., Luther's Werk im Jahre 1883, oder der

heutige Protestantismus in s. Verhältniss zum Katholicismus u. Christen-

thum. Ein (ultramontanes) Wort zur Selbstprüfung bei der Feier des

400jähr. Geburtstages Mart. Luther's. Mainz, Franz Kirchheim, 1883.

8°. (6oS. Cart.*) 1560

3687. Mac-Carthy, der Ungläubige ist thöricht, verbrecherisch u. unglücklich.

3 Vorlesungen, den Ultramontanen zum Tröste, den Freimaurern und
Liberalen zum Nachdenken. Zeitgemäss bearb. m. d. Frage: Warum doch
gelehrte Männer dem Unglauben verfallen? von J. M. Fiele. München
1869. 12°. Cart.*)., ^, ,

'

U rr- I
l6 7»

3688. St. Malachias (geb. ^094 zu Ardinagh in Irland, f 2. Novbr. 1148, durch
Papst Clemens III. am 6. Juli 11 89 heilig gesprochen). — Sehr merk-
würdige Prophezeihungen des heil. Malachias, Primaten von Irland, über
die Reihenfolge der römischen Päbste (!). Burghausen, J. Lutzenberger,

o. J. (18**). 12°. 16 S. Cart. 1636

3689. Manning, Heinr. Ed., Cardinal (Erzbischof von Westminster) , die

katholische Kirche und die moderne Gesellschaft. Uebers. mit Genehmigung
des Verfassers von einem trierischen Priester. Trier, Paulinus-Druckerei,

1883. 8°. 31 S. Cart. 1545

3690. Marx, Loth. Frz. (geb. 1764, f nach 1830), ein Dutzend kurzer Lebens-
geschichten heiliger Bürger, Handelsleute u. Wirthe. Frankfurt a. M.
(Andreä) 1822. 160 . Beibd. 379(2

X—286 S.

3691. — , kurze Lebensgeschichten . . . heilig gestorb. Büsser u. Büsserinnen.
2 Lfgn. (in 1 Bde.). Ibid. 1826. 8°. Hfrzb., gebr. 378

i:XII—184 S. 2: XII— 184 S.

3692. —
,
Lebensgeschichten heil. Eheleute u. Familien. 2 Lfgn. (in 1 Bde.).

Ibid. 1827. 8°. Hfrzb. 391
i:VIII-5i2S. 2: VIII-612 S.

3693. — , ein Dutzend kurzer Lebensgeschichten heil. Handwerker. Nebst e.

Anhang kurzer .... Gebete. Mit 1 Kpf. Ibid 1823. 160 . Hfrzb. 379k
XII-243 S.

3694. — , Lebens- u. Martergeschichten heil. Krieger. 2 Lfgn. (in 1 Bde.).

Ibid. 1824. 12°. Hfrzb. 380
XVIII—300 S., 1 Bl. 2 : VI-261 S.

3695. — , kurze Lebensgeschichten heil. Künstler u. Handwerker. Ibid. 1829.

8°. Hfrzb. 377
XIV-422 S.

3696. Maurer, der entdeckte, od. das wahre Geheimniss der Frey-Maurer. Mit
Aufrichtigkeit u. ohne Verstellung in allen s. Theilen ans Licht gegeben.

(Französ. u. deutsch.) Frankfurt u. Leipzig (München, Strobl) 1786.
8°. Hsrsb. 644 b

374 S. (incl. Doppeltit.) u. 1 Figg.-Taf. — Ein 3. Titel lautet: „Wahres zu-

sammenhängendes Lehrgebäude der Freymaurer-Gesellschaft. Aus d. Französ.
übers." Mit TVign. — Kloss no. 1882: Taute no. 1374.

Das französ. Orig. ,,le Ma^on demasque" (Londres 1751, Berlin 1757) wurde
auch in's Engl. u. Holländ. übers.

3697. , Menzel, Wolfg., christliche Symbolik. 2 Thle. (in 1 Bde.). Regensburg,

Manz, 1854. Gr. 8°. Ppb. 461
1 : IX—540 S. 2 : XII—585 S., 1 S. Err. — Cfr. Schwab u. Klüpfel, Wegweiser,

Nachtr. 2. Leipzig 1856. p. 22.

Bibliotheca Pfister. 24
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3698. Merkle, M. (Prof. d. Theol. in Dillingen), Kritik des Gutachtens, das die

Majorität der Münchener theolog. Fakultät über den Begriff einer päpst-
lichen Lehrentsclieidung ex cathedra abgegeben hat. Dillingen, Commiss.-
Verl. v. C. F. Blättermann, 1869. 8°. Orig.-Cart. 30j8

1 Bl. u. 46 S.

3699. Meyr, Melch. (geb. 28. Juni 18 10 zu Oehringen im Ries, f 22. April 1871
zu München), die Religion u. ihre jetzt gebotene Fortbildung. 40 Briefe.

Leipzig, Brockhaus (m. Signet), 1871. 8°. Srsb. 603
VI— 171 S. Vorw. Mor. Carriere's ist dat.: München, im Mai 1871.

3700. Missale Romanvm, ex decreto sacrosaneti Concilij Tridentini restitutum,

Pii V. Pont. max. jvssv editvm, et Clementis VIII. auetoritate recognitum.

De licentia Superiorvm. (Dieser roth u. schwarz gedr. Tit. von reich

figurirter Kpfst.-Bordüre umgeb.) In fine: Venetiis, MDCXIIII. (161 4.)

Apud Nicolaum Misserinum. Fol. Orig. - Holzldrb. m. Goldpress, und
Schliessen. Letztes (Index-)Bl. am Rande ausgebess. u. stellenw. Ge-
brauchssp., sonst vorzügl. Expl. 3602

24 BU. Vorst, (dabei 1 schöner blattgr. Hlzsch. auf Rucks, d. 24 BL), 577 S.

Text (ä 2 Col.), 3 nicht num. S. Index. Roth u. schwarz gedr. Mit Hunderten
kl. Holzschnitte u. Initialen, sowie mit vielen Musiknoten auf roth gedr. System.

3701. Mounier, J.-J., de l'influence attribuee aux Philosophes, aux Francs-
Magons et aux Illumines sur la revolution de France. Tubingen, J. G.

Cotta, 1801. 8°. Name auf d. Tit. Gleichzeit. Ppb. 3566
1 f. et 254 pp. — Ebd. erschien 1801 e. deutsche Uebersetzung (mit

erläuternd. Anmerkgn.). Cfr. Kloss no. 3523; Taute no. 1697—98.

3702. Müller, Wilh., Geschichte u. System d. altdeutschen Religion. Göttingen,

Vandenhöck u. Ruprecht, 1844. Gr. 8°. Hfrzb. 463
XVI—424 S. „Versuch, die Forschungen Grimm's nach den in Ott fr.

Müller's Prolegomena aufgestellten Principien zu verarbeiten. Eine übersichtl.

Darstellung der altdeutschen Mythologie." (Schwab u. Klüpfel.)

3703. Nachrichten, merkwürdige, von den Jesuiten in Weissreussen (1 772— 1 780),

in Briefen. Aus d. Italien. Frankfurt u. Leipzig 1785. 8°. Ppb. 2830

Durchaus jesuiten- u. russen fr eun d Ii ch ! 368 S. — Orig.: „Lettere critiche

in-schiarimento del vero stato attuale dei Gesuiti nella Russia Bianca, e loro

difesa nel Noviziato da essi apertoci; col seguito delle altre cose favorevoli ai

medesimi aecordate negli Stati dell'Imperatrice delle Russie , del Re di Prussia,

nel Portogallo, ed altrove-, dirette al Sig. Marchese****. In Firenze (Roma?),
1780." 80. ^Vl/fl

3704. Nass (Nasus), Johannes (o. Min., sehr grober, aber wichtiger kathol.^ti^jftü^^v &L
Controversist, geb. 1534, f 1 590 als Weihbischof von Brixen), Ilas/W, jj.

Antipapistisch eins / vnd hundert,
j
Ausserless-/ner, gewiser, Euan /

<̂ ^M^f\Ä,w(\

gelischer warhait, bey / wölchen (als bey den früch-/ten der Baum) die <^/<MkA^^
reyn lehr / soll vnd muss erkan't werden, / Dann also spricht der Herr /

/^\Wßn (W*.
CHRISTVS, / Ein yede pflantz so mein Vatter nit / gepflantzt, muss auss- - Oir
gereüt werde*. / ANNO M.D.LXVII (1567.) Am Ende: Gedruckt zu ^ Ri&ttT
Ingolstatt, durch / Alexander vnd Samuel / Weissenborn. 8°. Anf. u. Schluss U * U. \^L%
wassern. Gleichzeit. gepr. Ldrb. m. Bänder-Schi, (aus d. Bibl. d. Klosters /

•v»x .
J

J'
l^T1

Wertingen in Schwaben). ji^Qfy
8 Ell. Vorst (incl. roth u. schwarz gedr. Tit. in Hlzsch.-Bordüre)

, 232 num. 1 V
j

Bll., 8 nicht num. BU. Reg. — Cfr. Schöpf, Joh., o. Franc, Johannes Nasus, Q t\ L \p 1

Franziskaner u. Weihbischof zu Brixen. Mit lithogr. Portr. Bozen 1860. Gr. 8°. rfjT
vJ öXfe(

(Mit Anhang: Schriften d. Nass.) ]JX *ThjP

3705. Nicolas, Aug. (Verf. der „Philosoph. Studien üb. d. Christenthum"), das

Verhältniss d. Protestantismus u. aller Häresien zum Socialismus.

Aus d. Französ. übers, u. m. e. Anhang, enth. die Eutwickelung d.
#

Protestantismus in Deutschland, von einem Priester d. Diözese Pader-

born. Paderborn 1853. 8°. Hlwdb. 3>7
1 Bl., 564 S., 3 Bll.
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3706. (Nider, Jon., o. Praed.) Die vier vnd zweintzig guldin Harpffen ....
(Titel, auf dess. Rücks. ein blattgr. Hlzsch., fehlt.) Am Ende: Das
löblich vnd nützlich buch / hat getruckt Lucas Zeyssenmayr

J zu Wesso-
prunnen Vnd volendet / Am Montag in der ersten vast / wochen Anno
fünfftzehu'dert vn* / fünff jar. (1505.) Fol. Bl. 1 m. kl. Wurmloch u.

stellenw. feuchtfleckig, sonst wohlerhalt., frisches Expl. dieses sehr seltenen

Kloster-Druckes. Pgmtb. (ausgebess.) m. Bänder-Schi. 3605

102 Bll., unpag., zweispaltig. Mit Signatur (ä = 4 Bll. u. b-r ä 8 Bll.), aber « f) j

ohne Custoden. — Panzer, Annalen, Nr. 553. —-C^f Xß^^f^L^ (L&t^tjhAfe* - < \AMfyfflJA/rty f/ZOfi* 1

3707. Nigrinus (Schwarz), Geo. (von Battenberg, geb. 1540, f 1602, heftiger u!^2»-^^^i
Antipapist u. Jesuitenfeind), Apocalypsis. Die Offenbarunge Sanct Jo- Um / (yt^<yL
hannis des Apostels vnd Euangelisten, in diesen letzten trübseligen Zeiten,

allen rechten Christen zum Trost vnd Besserung, wider das gantze
A{

' ^V x̂-^ ^t*-b-\

Antichristische Reich, vnd alle Feinde der waren (!) Christlichen Kirchen^ Uf^u
in Sechszig Predigen (!) verfasset, vnd sampt den zugethanen Figuren, mit

i^r^/tO^
Lateinischen vnd Teutschen Verssen, auffs trewlichst vnd vleissigst erkleret <

Jk ü; L
vnd ausgeleget. Durch Georgium Nigrinum, Pfarherrn (!) zu Giessen. ..../.

<^5^vV 7^7}
Gedruckt zu Vrse\ durch Nicolaum Henricum. Anno 1573. Fol. Wohl- * &

erhalt, im Orig.-Pgmtb. m. Rückenpressung. 1970(1 Q
f̂c

Seltener Urseler Druck! 8 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel u. ^TtiAfwOf, ~\
1 leeres BL), 618 num. S. u. Schlussbl. m. Wiederholung d. Druckanzeige, darunter d^f
ein grösserer Holzschnitt (Druckerwappen). Das Werk ist dem Grafen Ludwig rlAt/fiM - 'Jt

v. Seyn-Wittgenstein, Herrn zu Homburg, gewidmet, u. enth. viele groteske
j'ftjj h, 9 U-h

Initialen. Die Holzschnitte im Texte mit Bordüren. \ ^^"^ W/' Cr

3708. — , Daniel: Der aller Weyseste vnd heiligste Prophet, ausgelegt in

fünfftzig Predigen: Welcher sonderlich in diesen letzten, gefehrlichsten

Zeiten gantz nütz vnd Trostreich ist, wider alle Ergernus der Welt, zumal
wider den Antichristischen Grewel vnd allen seinen Anhang, geprediget

zu Giessen, von Georgio Nigrino, Pfarrherrn daselbst. (12 Verszeilen.)

Gedruckt zu Vrsel: durch Nicolaum Henricum, Anno 1574. Fol. Beibd. 1970(2

Ebenfalls selten u. gesucht! 6 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel u.

1 leeres Bl.) u. 381 num. S. Am Schluss die Druckanzeige wiederholt. Die Zuschrift
ist an die Räthe der Fürst 1. Hof-Kanzlei zu Marburg gerichtet. Der
Band enth. e. Menge ornamentirter Hlzsch.-Initialen.

3709. Obermayr (d. i. Jos. Richter, 1748— 18 13), Bildergallerie katholischer
/

Misbräuche (sie). Mit (2 1 unsign.) Kpfrn. u. (#) anpassenden Vignetten. / 3
Frankfurt u. Leipzig (Wien?) 1784. 8°. Hfrzb.m. Beibd., hübsches Expl. /

(Auct. Graf v. Mohr.) 2519(5

TK
,
Tit., Verz. d. 20 Cap., 230 S. Text. — Gesucht u. selten!

Inh.: ,,1. Ueb. Armeseelenandacht. 2. Ueb. das Räucherngehen. 3. Ueb.
Christnacht, u. dabey vorgehende Misbräuche (sie). 4. Ueb. Aschermitwoch (!) u.

Fasten. 5. Kalvarienberg , Kreuzzieher u. Fastenprozessionen. 6. Ueb. Kirchen-
musik u. Cäciliavesper. 7. Ueb. die Ohrenbeicht. 8. Ueb. Begräbnisse. 9. Ueb.
Johannesandachten u. Hausmütter. 10. Ueb. Wallfahrten. 11. Ueb. Missionen u.

Missionsprediger. 12. Ueb. das Geläute der Glocken. 13. Ueb. die Opfer u.

Opfertafeln. 14. Ueb. Nationsfeste. 15. Heil. Gräber, Auferstehung u. Himmelfahrt.
16. Ueb. Ablässe, u. bes. über den sogen. Portiunkulaablass. 17. Ueb. Bruder-
schaften. 18. Ueb. Weihung d. Palmbusche (!) u. andrer leblosen Dinge. 19. Ueber
Fronleichnamsumgänge. 20. Ueb. grosse Kinderlehre."

Cfr. auch Hayn, Bibl. erot. 2. Aufl. S. 221, wo noch 2 ähnl. Werke desselb.
Pseudon. angezeigt sind.

3710. — , uiber (!) Mirakel u. Reliquien der Heiligen, aus d. heil. Augustin
(übers.). Eine nöthige Beylage zur Bildergalerie (sie) etc. etc. Hrsg. von
Obermayer (Herausg. d. kathol. Advent- u. Fastenstücke). Mit TVign.
Wien 1784, mit Edeln v. Ghelenschen Schriften. 8°. Beibd. 2 5 J 9G

53 S. Dieser „Obermayer" laut Vorrede kein Pseud.! Sehr selten!

24*
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371 1. Officivm Hebdomadae sanctae secundum consuetudinem ecclesioe Catholicse.

Ad vsum Catholicomm per Germaniam. (C. praef. Erasmi Vendii, consil.

ducalis.) .... D.M.LXXI. (15 71.) Inßne: Monachij, excudebat Adamus
Berg. 8°. Gering wurmst, u. stellenw. feuchtfl. Gleichzeit. Ldrb. m.
Bänder-Schi, (aus d. Bibl. eines Franziskaner-Klosters). 3612

16 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel m. Hlzsch.-Bord'dre) , 2 nicht
num. u. 357 num. Bll., roth u. schwarz gedr., m. einigen Holzschn. u. fig. Initialen

im Text.

3712. Officivm Hebdomadae Sanctae secundum Missale & Breviarivm Romanum,
PH V. Pont. Max. jussu editum, Clementis VIII. & TJrbani VIII.

auctoritate recognitum. (Vignette.) Antverpise, ex officina Plantiniana

Balth. Moreti. 1681. 160 . Gepr. Ldrb. m. Goldschn. 334
477 u. 1 S. Roth u. schwarz gedruckt.

3713. Osseg, Annuarius, der Hammer der Freimaurerei am Kaiserthrone der

Habsburger. Amberg, J. Habbel, 1875. 8«. Eleg. Hfrzb. 589
125 S., 1 S. Inh. — Taute no. 1720: „Jesuitische Brandschrift."

3714. Otto von Passau (Lesemeister im Franziskanerldoster zu Basel, f um
1390?), Die vierundzweintzig

f
Alten. / Ein ausserlesen, fürtreflichs Buch,

zu / lehr vnnd vnderweysung eines jetlichen (sie)
/
Christen, Geistlichs oder

"Weltlichs / Stands, sehr nutzlich. / Erstlich durch den Ehrwürdigen Herrn
Otho / von Passaw vor 182. Taren auss 104. Lehrern zu-/samen getragen,

vnd jetzt widerumb auffs / new vberlesen, gebessert, vnd / in Truck geben.

(Motto aus der Apocal.) Mit sonderlicher bewilligung geistlicher Ober-/keit

getruckt zu Dilingen durch / Sebaldum Mayer M.D.LXVI1I. (1568.) 4
0

.

Titel gering wurmst, u. stellenw. etw. feuchtfleckig, sonst gutes Expl. dieses

hübschen Druckes. Alter Ldrb. m. goldgepr. Wappen u. verziert. Goldschnitt

(etw. ausgebess.). 3608
8 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel) u. 212 num. Bll. Mit vielen,

meist halbseitigen Holzschnitten. Die 2. Vorr. dat. 1386. — Einer der ersten
Drucke dieses berühmten Erbauungsbuches ist: Augspurg, Ant. Sorg, 1483. Fol.

Mit 21 Holzschn. Cfr. Panzer, Annalen, no. 174.

3715. Pabstthum (sie) u. Freimaurerthum. Eine geschichtliche Studie von einem

Katholiken, der weder Freimaurer ist, noch einer zu werden beabsichtigt.

Leipzig, Albert Unflad. 1886. 8°. Cart. *) 3476
39 S. Antipäpstlich! Motto auf d. Titel: ,,An ihren Früchten werdet ihr sie

erkennen." Matthäus 7, Kap. 16, V.

3716. Pachtler, G. M., s. J., der Götze der Humanität, oder das Positive der

Freimaurerei. Nach Dokumenten. Freiburg i. Br., Herder, 1875. 8°. Hfrzb. 305
XIII—754 S. - Taute no. 1721, Anmerk.

3717. — , der stille Krieg der Freimaurerei gegen Thron u. Altar. Ebend.

1873. 8°. Ppb. 1898
VII—252 S., 2 Bll. ,,Ein pikant geschriebenes Verläumdungsproduct niedrigster

Art gegen den Bund im Allgemeinen u. gegen einzelne in demselben hochgestellte

Persönlichkeiten" etc. Taute no. 1721.

3718. — ,
Dasselbe, titulo: Der stille Krieg gegen Thron u. Altar, oder das

Negative der Freimaurerei. Nach Dokumenten. 2. stark verm. u. verb.

Auflage. Amberg, Habbel, 187b. 8U . Hfrzb. 412
XII—447 S.

3719. Päpste. — Chronolog. Bethenfolge der Römischen Päbste (!) von Petrus

bis auf Gregorius XVI. Aus dem römischen Staatskalender f. d. J. 1830

in's Deutsche übers, u. mit geschichtlichen Zusätzen vermehrt von einem

kathol. Geistlichen. — Anhang: Bestand der kathol. Kirche auf dem
ganzen Erdkreise im Anfange d. J. 1831. 4., verm. u. verbess. Aufl. Mit

d. Portr. Pius VIII. (Steindr. von S. Hesselbach) u. Gregor's XVI.
(Kpfst. v. J. P. Bittheuser). Würzburg, Etlinger, 1831. Gr. 8°. Roth. Hldrb. 3308

VIII—850 S., 1 Bl. Err. — Frühere Ausg.: (1.) ca. 182*; (2.) 1827; (3.) 1828;

fünfte Ausg. ebd. 1842. II.
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3720. Palatin, Jos. Graf v., Kronik der Maurerey. (Vign.) Philadelphia; in

d. neuen Buchhandlung (Schönfeld in Wien), 1785. 8°. Hldrb. 644 q
1 Bl., 364 S. — Kloss no. 2823 citirt 2 Abthlgn. (2 Bll., 732 S.) mit d. Notiz:

„Diese Compilation wird sehr getadelt im Wiener Freimaurer -Journal 1784. (!)

I. S. 4."

3721. (Paltz, Jo. de, o. Aug.) Celifodina Absco'ditos / scripture thesauros

pande's, denuo p'ssa .... (C. supplemento.) (r vol.) In flne: Lipsiae,

Mart. Lantzperg, Herbipolens. (m. hübscher Druckermarke). 15 15— 16.

4
0

. Stark wurmstichig. In neuem gepr. braun. Ldrb. 3591
186+186 Bll., die Lage meist zu 6 Bll., goth. Lett., zweispaltig. Auf den Titel-

blättern grosse merkw. Holzschnitte in Einf. — Panzer VII. p. 149 no. 112 citirt

ed. II. ibid. 1504.

3722. Pandora, od. interessante Mittheilungen über alte a. neue Freimaurerei.
Aus dem handschriftl. Nachlasse eines Geweihten. Stuttgart, Fischhaber,

1859. 12°. Cart.*) 1698
39 S. — Taute no. 1722: „Besonders gegen die Hochgrade gerichtet".

3723. Peterspfennig, der. Dem Papste zum Schutz, Seinem Feinde zum Trutz.

Ein Büchlein für den katholischen Bürger u. Landmann. München, Lentner,

1860. 12°. 26 S. Cart. 1691

3724. Physiophili, Joannis (d. i. Ignaz Edler v. Born, geb. 26. Dezbr. 1742
zu Karlsburg in Siebenbürgen, -j- 28. Aug. 1 79 1 zu Wien, als k. k. wirkl.

Hofrath in Münz- u. Bergwerkssachen), specimen Monachologice methodo
Linnaeana tabulis III seneis illustr., c. annexis thesibus . . . ., quas praeside

.... Capistrano ä mulo Antuiiii .... defendcnt P. Tiburtius ä vulnere

Theresias et P. Theodatus ä stigmatibus Francisci .... Aug. Vindel.,

sumtibus P. Aloysii Merz, concionatoris ecclesiae cathedralis (s. potius impr.

Viennae Austr.). 1783. 4
0

. Hldrb. 2447
Geistreiches Pamphlet, worin die Mönchsorden nach Linne classifizirt

u. die Kennzeichen in allerhand Bekleidungs-Gegenständen auf 3 grösseren Tafeln
abgebildet werden. Der Vf., Gründer der ,,Loge zur wahren Eintracht im Or. von
Wien -

', war ein Freund Mozart' s, [sowie dessen College in der „Loge zur ge-

krönten Hoffnung im Orient in Wien".
Erster Druck. 24 Bll. in Einf., unpag. Mit 3 gefalt. Kpf.

3725. (—)
Dasselbe, deutsch: Neueste Naturgeschichte des Mönchthums be-

schrieben im Geiste der Linnäischen Sammlungen und mit 3 Kpftaf. er-

kläret von P. Ignaz Lojola Kuttmpritscher, aus der ehemal. Gesellschaft

Jesu. Nebst einigen erbaulichen Sätzen aus der Theologie u." dem Rechte
der Natur der verschollenen Zeloten Oberteut«chlands, Fast, Pochlin^ Jost,

Kreutwr, Gruber, Wrissenbaeh^ Sambuga und Konsorten. (Satyr. Vign.)

In Oesterreich, auf Kosten der Exmönche, im Jahre des Lichts 1783.

(München.) 8°. Tit. gestemp. Brauner Ldrb. m. Press. 3621

8 Bll. Vorst., 48 S. Text, 3 Kpftaf. in kl. qu.-Fol. „Allen Feinden des Mönch-
thums u. aufrichtigen Freunden der Menschheit" gewidmet. — Rar!

Cfr. Hayn, Bibl erot., 2. Aufl. S. 217.

3726. Pilgerfahrt Columbae vnd Claudiae zu Ihrem geliebte* Breutiga* in

Hierusalem. Mit (27 unsign. merkwürdigen) Kupfferen figuren (sie) erklärt.

Interprete D. Ambrosio Kolb. Cölln, Bey der wittib Constantini Munich.

1665. (Nur Kpftit.) 160 . Gebrauchssp*. u. einige Kpfrn. ungeschickt an-

gemalt. Holzpgmtb. m. Schi. 3618

7 Bll. Vorst, (incl. Kpftit.) u. 280 num. S. (incl. 27 Kpfrn.). Geistlicher
Roman, in welchem die Tugenden Columbse u. Untugenden Claudiae mit ihren
Früchten in der Pilgerfahrt zweier Schwestern auf originelle, oft nahezu burleske
Art geschildert werden. Hier einige Ueberschr. der (37) Capitel (unter jedem
,, Geistliche Ausslägung") : ,,Columba wolte gern forteylen, vmb zeit zu gewinnen;
Claudia aber vergist sich Selbsten bey einem Gauckler, vnd bekompt allda scharpfF-

beissende Müllerflöh." — „Claudia? schleckerhaffte Zung wil naschen, darumb wird
ihr ein Schneck an ihrem Mündt zu theil." — „Claudia ist begierig zu klappen vnd
zu schnappen , darumb wird sie von einem Klappert (oder Storck [sie]) vnrein ge-
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& macht." — „Nachdem Claudia (von einer steilen Höhe) gefallen, jämmerlich

gequetschet, misströstig in der finsteren einsamkeit verlassen, vnd sonder hoffnung
einiger hülff oder trosts darligt, als beklagt sie ihren beängstigten elenden
zustand." — ,,Columba wird von ihrem geliebten Bräutigam .... mit frewden
empfangen: vnd nachdem sie hinein begleitet worden wird sie von der gantzen i

'

- Hoffhaltung willkom geheissen." — „Columbae mit allerhandt frewden erfüllte

i
Hochzeit, soll mit ihrem Geliebten ewig wehren.') — Selten u. wenig bekannt!M (Expl. in Berlin.) Zuerst erwähnt im O.-M.-V. 1J62, E2I5.

; 3727. Pius IX., Papst. — Das neue Recht, oder „Warum braucht der Papst
2% ein Land ?" Ein Wort an das kathol. Volk zur Zeit der Gefahr. München,

Exped. d. „Bayer. Vaterland", 1871. Gr. 8°. Cart. 3009
16 S. Ultramontane Brandschrift, aus Anlass der durch die Italiener am

3p. Sept. 1870 erfolgten Beseitigung der weltlichen Papst-Herrschaft.

3728. Portiuncula-Ablass. — Etwas für Alle von dem grossen Portiuncula von
D. L. C. O.O. 1778. 8°. Cart. 3421

23 S. — Polemik gegen eine zu Moosburg gehaltene lächerliche Predigt.

3729. Prätzel, K. G., Maurer-Gedichte. Hamburg, F. H. Nestler, 1829. Kl. 8°.

Ppb., wie neu. * 2 151
2 Bll. u. 174 S. Kloss no. 653. — Eine zweite Samml. erschien ebd. 1842. 8°,

tit. : ,,Neue Maurer-Gedichte", 3 Bll. u. 188 S. Taute no. 2367.

3730. Preussen. — Die katholische Kirche in Preussen. Eine Bestätigung der

Beiträge zur Kirchen-Geschichte des neunzehnten" Jahrhunderts. Neu-
burg a. d. D., Joh. Prechter, 1838. — A. E.: Druck v. Frdr. Pustet in

Regensburg. Gr. 8°. Beibd. 358o(2

83 S. Bekämpfung der 1837 in Rudolstadt erschienenen Schrift: „Die kathol.

Kirche Preussens als Antwort auf die (1835 [in Regensb. ?] herausgekommenen)
Beiträge z. Kirchengeschichte des 19. Jahrhunderts."

3731. Radziwill, Edm. , Prinz (Vikar zu Ostrowo in Posen), die kirchliche

Autorität u. das moderne Bewusstsein. Breslau 1872. Gr. 8°. Hfrzb., gebr. 38 t

XXXI—664 B. — Dedications-Expl. d. Verf.: ,,A Monseigneur Felix Dupan-
loup, Eveque d'Orleans, humble hommage de l'auteur. Ostrowo, 24c octobre 1872."

3732. Räss, Dr. Andr. (Bischof v. Strassburg, geb. 1794, f 1887), die Conver-

titen seit der Reformation nach ihrem Leben und . aus ihren Schriften

dargestellt. 12 Bde. (Reicht bis 1800; cplt.) Freiburg L Br., Herder.., x
1866—75. (Gedr. in Colmar.) Gr. 8°. Hfrzbde, U$HVV\ frfS cM5<4W\. » ) 773

3733. Ratzinger, Geo, , Geschichte der kirchlichen Armenpflege. Gekrönte

Preissclirift. Freiburg i. Br. 1868. Gr. 8°. Hfrzb. . 34*
XIV-433S.

3734. Reinkens, J. H. (altkathol. Bischof) , die päpstl. Decrete vom 18. Juli

1870. 6 Hfte. (in 1 Bde.). Münster 1871. 8°. Ppb. 280
1. Der Universal - Bischof im Verhältniss zur Offenbarung. 31 S. 2. Die

Traditionsregel d. alten Kirche u. d. moderne päpstl. Unfehlbarkeit. 64 S. 3. Die
Unregelmässigkeit u. Unfreiheit d. Vatican. Concils. 92 S. 4. Die Unterwerfung
d. deutschen Bischöfe zu Fulda. 95 S. 5. Glaube u. Unterwerfung. 53 S. 6. Die
Infallibilisten u. der moderne Staat. 75 S.

3735. RSnan's, E., Leben Jesu, beleuchtet von Dr. D. B. Haneberg, Abt etc.

Regensburg 1864. 8°. Hlwdb. 389
IV-91 S.

3736. Renversement de la morale chr^tienne par les desordres du Monachisme.
Enrichi de (51) figures (y compris le frontisp.) tres-grotesques, gravees en

bistre (par Com. Dusart ou Gole, analogues ^ux^images satyriques des /

„heros de la Ligue"). i^re partie. (Töut ce cpWl a paru.) On les vend
j ty^X/

en Hollande , chez les marchands libraires & rmagers. Avec privilege / U
d'Innocent XI. S. 1. ni d. (vers 1700?). — Omstootinge der christehjke '

Zeden. Door de wan-schik en ongeregeltheden der Moniken. Verciert met

Figuren. 't Eerste Deel (unique). Men vindse nergens; doch raen ver-

kooptse alomme in Holland, by Boele en Print Verkoopers. Met Privilegie

van Innocentius de XI. 40 . Rel. de l'epoque, bei expl. (Farbiger Ppb.) 839 c

Satire violente contre les moines et les couvents. Le texte en fran9ais et

en hollandais consiste en 20 pp. de preface et in pp. d'explications (en partie

rimees) des 51 figg. remarquables (cplt.). Edit. tres-rare ! — II en existe une vers ion
allemande de 1787. (Cfr. Hayn, Bibl. Germanor. erot. 2e edit. Lpz. 1885, p. 323.)
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3737. Richter, E. E., Goldgrube, gezogen aus allen Kirchenvätern u. berühmten

altern Kirchenscribenten, jsvorin viele Tausende von Gleichnissen über die

vornehmsten Glauhenswahrheiten u. Sittenlehren .... vorkommen, ein

überaus nützliches Werk f. Prediger u. Katecheten. 2 Bde. (in 1). Wien

1852. 80. Hfrzb. 492
1: VI—429 S., 2 BU. Inh. 2: 1 Bl., 513 S., 3 S. Inh.

3738. Ricker, Joh. Nep. (d. Z. Sonntags-Pred. zu St. Johann von Nepomuck
in München), Predigt üb. den Einfluss der Gotteshäuser u. deren Anstalten

auf allgemeines Staaten-, dann besonders Familien- Wohl. Gehalten am
Kirchweihfest, d. 18. May 1800 in d. heiUDreyfaltigkeits-, dermal, latein.

Congregations-Kirche. München 1806, gedr. bey
^
Jos. Zängl

,
bürgerl.

Stadtbuchdrucker. 80. (Aus Föringer's Bibl.) Cart. - 34 2 4

34 S. Mit lat. u. deutschen Versen. — Selten!

3739. Riffel, Dr. Caspar (bekannter Kanzelredner), die Aufhebung des Jesuiten-

Ordens. Eine Beleuchtung der alten u. neuen Anklagen wider denselben.

Mainz, bei Kirchheim, Schott u. Thielmann. 1845. Gr. 8°. Pandektenbd.

(aus Roming,
s Bibl.). 353°

VIII—336 S. (incl. 1 S. krit. Notizen über 3 andre Werke des ultramontanen

Verf. der „christl. Kirchengeschichte der neuesten Zeit". Ebend. 1841—46. 8°. III.).

3740. Ritter, J. L, Handbuch der_ (kathol.) Kirchengeschichte. 2 Bde. 3. verb.

u. verm. Auflage. Bonn 1846—47. Gr. 8°. Papierfleckig, wie fast alle

Expl. Hfrzbde., gebraucht. 8 46

1: XVI—505 S. 2: XVI— 772 S. — Eine fünfte'Ausg. erschien ebd. 1854. II.

3741. Rituale Romanum, Pauli V. Pontificis maximi jussu editum, a sanetiss.

Dom. nostro Benedicto XIV. auet. et castigat Venetiis, ex typogr.

Aemiliana. 1861. 8°. Ppb. 818 b

311 S. Roth u. schwarz gedr.

3742. Röttscher, Adolf, die Segnungen der Reformation. (Frankf. zeitgemässe

Broschüren. N. F., hrsg. von Dr. Paul Haffner. Bd. V, Heft 1.) Frank-

furt a. M., A. Foesser Nachf., 1883. Cart. HSl

1 Bl. u. 29 S. — Beleuchtung vom kathol. Standpunkte.

Rohling, Dr. Aug. (Prof. d. Theol. in Prag), der Katechismus d. XIX.
Jahrh. f. Juden u. Protestanten etc., s. Abth. VI, Nr. 2475.

3743. Rom. — Des Houx, die Gesellschaft des Vatikan. Autoris. Ausg. der

„Souvenirs ä Rome". In das Deutsche Übertrag, von Paul Heichen.

3. Aufl. Leipzig, Albert Unflad (m. Signet), 1886. Gr. 8°. Eleg.

Hklbldrb.*) m. Fil. 33' 2

IV— 196 S. Ein sebreckliches Buch, voll von Abgeschmacktheiten, Bombast
u. Langeweile

!

Inh. : 1. Rom u. Papst Leo XIII. 2. Der Hof des Vatikans u. d. päpstl. Familie.

3. Das Staats-Sekretariat d. Vatikans. 4. Joanh. Pecci u. die Peruginer. 5. Die
weltumfassende Macht d. Heil. Stuhles. 6. Die Musik in Rom. 7. Der Kardinal

Parocchi. 8. Die röm. Presse. 9. Die Geissein Italiens. 10. Ausflug in d. Land
d. Etrusker. 11. Das Ende des „Journal de Rome".

3744. Rome. — Le catholique ä Rome pendant les grandes solennites qui

doivent y avoir Heu ä Toccasion du 18e annirersaire secidaire de la

mort des SS. Apötres Pierre et Paul et de la canonisation des Saints,

Juin 1867. Avec 6 planches. Rome, typographie des beaux arts.

Gr. in-8P. Cart. 1 33 +

VIII-94 PP-

3745. Röme. — Manuel des ceremonies qui ont Heu ä la Basilique Vaticane

dans les solenelles (sie) canonisations des Vingt Cinq Saints, qu'on sanetifiera

dans le mois du Juin 1867. Rome-1867. Pet. in-8°, de 2 ff. et 28 pp. Cart. 2081

3746. Rosenthal, Heinr. (Gerichtsassessor), die öffentlich-rechtliche Stellung der

Freimaurerlogen in Preussen. Breslau, Willi. Koebner, 1878. Cart. 1360
2 Bll. u. 66 S, Taute no. 1055.
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3747. Salat, Dr. J. (k. bayer. Geistl. Rath u. Prof.), Aufschluss über den Ultra-
katholicismus . Auch unter Protestanten! Ein Aufruf zur Menschlichkeit
im schönsten u. tiefsten Sinne des Wortes. München, bei Jos. A. Finsterlin,

1833. (Auf d. III. Orig.-Umschl. der Zusatz: „Für Kirche und Staat." —
A. E.: Landshut i. B., aus der Presse des Fr. S. Storno.) Gr. 8°. Cart.*),

unbeschn. 3629
VI—90 S. Auf d. Umschl. Verz. von (37) Salat 'sehen gedruckten Schriften.

3748 Sauter, Dr. (Caplan)
,

Kirchengeschichte Schivabens bis zur Zeit der

Hohenstaufen. Nördlingen, Beck, 1864. Gr. 8°. Ppb. (aus Roming^s Bibl.). 3532
VI—239 S. — Vorw. dat.: Niederstotzingen, d. 27. März 1864. ,,Eine fleissige,

hauptsächl. auf die Werke von Hefele (dem das Buch gewidmet ist) u. Stalin
gestützte Arbeit." (Klüpfel.)

)§d 3749" Schatzgejr^Casp., o. Min., Vonn Christliche* satzun-/gen vn # leeren, ain

Christförmigs leben (der / werck halben) betreffend, Welche anzu / nemen
oder auss zeschlahe* seyen, kürtz / lieh jn* sybenzehen Christliche" vnt-/ter-.

-v weysunge -

, Sambt sybner
/
jrrthumben, verfasst, durch / Gasparn Schatzger

*t\ {SD 7 )
bar-/füsser ordens, Wie dz / hernach gedruckt / Register an-/zaygt. / Im'

h~ } jar MDXXiiij. (1524.) (Dieser Titel in reich figurirter breiter Einfassung,

weiss auf schwarzem Grunde.) A. E. : Gedruckht jnn der Fürstlichen Statt

Münchn* / Durch Hannssen Schobser. Anno etc. jnr XXiiij. / Am'
Sambsstag nach Aller heyligen tag. 4

0
. Am Rande gering wurmst. Weisser

Pgmtb. m. Fil. u. Bändern, schönes Expl. 359°
28 unpag. BU. — Panzer, Annalen, II. no. 2556.

3750. Schilderung der neufränkischen Apostel in Strassburg
,

Eulogius
Schneider, Johann Jakob Kämmerer, Thaddäus Anton Dereser, u. Karl
Franz Schwind. O. O. 1792. 8°. Ppb. 2826

112 S. incl. Tit. mit kl. Vign. Heftige kathol. Polemik gegen die 4 Freidenker
(u. Bischof Brendel zu Strassburg). — Sehr selten!

3751. (Schmid-Schwarzenberg
,

Frz., Prof. Dr.) Was ist denn der Ultra-
* montanismus ? Eine Denkschrift für Denkende. Nürnberg, J. L. Schmid,

1869. (Gedr. Passau.) 8°. Cart, 3475
Tit. u. 45 S. — Freisinniger Standpunkt.

M^V 3752. Schönberg, Matthias v. (s: J., d. Gottesgelehrtheit Doctor), das Geschäft

o'ö f
des Menschen. (Kathol. Erbauungsbuch.) Mit TKpf., Anfangs- u. Schlüss-

ig <jp , t^/ Vignetten (der Capitel), gestoch. von Joh. Mich. Söckler (geb. zu Augs-

^"ülSÄ »
'"bürg *744> t zu München 1781). Am Ende: München 1775. 8°- (Ohne

,
\ ' Ang„ d, Verl u. Druckers.) Alter Ldrb. m. reicher Goldpress, u. d.

goldgepr. Wappen des Klosters Ettal auf beiden Einbanddecken. Benützt. 607
22 l

/4 Bog., sign. A—Ae 2, unpaginirt. — Selten!

37 53- Scholl, Carl, der Massenaustritt aus der Kirche, vom Standpunkt d.

>\ freien Gemeinde aus betrachtet. 2. Aufl. (Sep.-Abdr. aus „Es werde

Licht". Jahrg. IX, Heft 5.) Heidelberg 1878. 8°. 18 S. Beibd. I76(n

Schriftlieb, Benedictus (ps.), der verlorne u. wieder gefundene Moses,

od. Widerlegung der Schrift: Moses mit aufgedecktem Angesichte. Erster

(einz.) Anblick. In einem Gespräche abgefasset. O.O. 1745. 8°. Ppb. 1980

7 BU. Vorr. u. 357 S., nebst 3 S. Err. — Gespräch eines Rationalisten

thodoxen über die Bibel. Interess. Abfertigung der (seltenen) Schrift;

aufgedecktem Angesichte, in einem Gespräche .... von Lichtlieb"
ufene Joh. Chrn. Edelmann, 1698— 1767). 1740. 8°.

6^3755- Schwestern, die zwo, P*** (Paris) und W*** (Wien), oder neu ent-

I h .^.decktes Freymaurer- u. 'Revolutionssystem. Ganz Deutscland, besonders y\'\

c aber Oesterreich aus Originalfreymaurerschriften vorgelegt^ O. O. (Augsb.,

Rieger) 1796. 8°. Die ersten Bll. etw. wasserfl. Hsrsb.

'

4 Bll., 331 S. (letzte S. hdschr. Nachwort), 1 S. Err. — Stiller no. 821; Kloss

P f)L||* J^n0 ' 3491, ~~ Selten!

"

1 .

' n.it ^Orthodox
ßQ.VV*^^ ,

.Moses mit auf
fr (d. i. der berufe
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3756. Schwur am Obelisk, der

Nr. d. Standortes.

(Roman in

u. Leipzig,

land".1 3. Aufl. Münche
A(,7v ~

/ Taute no. 17Q0: ,,TJltrj

Geschichte eines Freimaurers.
Briefen.) Neue (Titel-)Ausgabe. Mit Titelvign. Nürnberg
C. H. Zeh, 1827. 80. Eleg. Hsrsb., wie neu. 1901

1 Bl., 539 S., 1 S, Err. — Ed. I. ibid. 1824. Taute no. 2675.

Scotus, Johannes, s. Abth. XV: Philosophie, Nr. 3530.

3757. Sepp, Dr. J. N., Deutschland u. der Vatikan. Staats- u. Volksmännern,
sowie Kirchenobern zur ernsten Erwägung. 2. Aufl. München, Theod.
Ackermann, 1876. 8°. Eleg. roth. Hsrsb. 851b

1 BL, II—256 S. Einleit. u. 17 Cap., u. a. : War Petrus, war der alttestamentl'.

Hohepriester unfehlbar? — Missachtung der Deutschen in der Kirche. — Roms
Allmacht u. Rückfall in's Heidenthum. — Erniedrigung des Episcopats. — Zur
Charakteristik der Jesuiten. — Ruin d. kathol. Hochschulen. — Parlamentär.
Marengo (der Unfehlbaren in der Meringer-Kirchenfrage) etc. etc.

3758. Sigl, J. , die Schule des Verbrechens — die Loge. Ein milder Beitrag

zur Charakteristik der Freimaurer. (Sep.-Abdr. aus dem „Bayer. Vater-

len 1879. 8°. 36 S. Cart. 1523
[790: ,, Ultramontane Brandschrift" etc.

— Dasselbe. 4. erweit. Aufl. Ibid. eod. a. 8°. 40 S. Cart. 1524

— Dasselbe. 6. erweit. Aufl. Ibid. 1882. 8°. 40 S. Cart. 1525

— Dasselbe. 7. mit d. Encyklika Leö's XIII. erweit. Aufl. Ibid. 1884.

7 \ 8°. 45 S. Cart. 2178

376-2. Signatstern, der, od. die enthüllten sämmtlichen 7 Grade u. Geheimnisse

der mystischen Freimaurerei, nebst dem Orden der Magus oder Ritter des

Lichts ; mit allen geheimen Schriftzeichen, mysteriösen Ceremonien, wunder-
vollen Operationen etc. für Maurer u. die es nicht sind. Vollständ. in 2 Bdn.
("1 vol.). 3. durchgesehene Aufl. mit vielen (Hlzsch.-) Abbild, u. 2 (gefalt.)

Taf. Stuttgart, J. Scheible, 1866. 1 2«. Eleg. roth. Hsrsbd.*), wie neu. 1846

352 u. 352 S. Jeder Th. mit 1 Taf. — Dieses u. das folgende Werk sind nur

neue Abdr. von Bd. 1— 2, beziehungsw. Bd. 6— 7 des 16 Bde. umfassenden (cplt.

sehr seltenen) Originals: Berlin, Schöne, 1803— 21. 8°. Taute no. 1417.

3763. — Der Flammende Stern und die Königliche geheime Kunst. Für
Freunde verborgener Wissenschaften und Wunderkräfte. Zugleich Fort-

setzung des „Freimaurerischen Signatstern". Aus d. Französ. (des Baron
Th. H. de Tschudy übers, von J. W. B. v. Hymmen). 3. durchgesehene

Aufl. 2 Bde. (1 vol.). Ebd. 1866. 12°. Eleg. roth. Hsrsbd.*), wie neu. 1847

I: 264 S. (u. S. 265 — 271 Scheible'sche Verlags-Anzeigen). Ii: 282 S. (u.

S. 283—288 ebenso). — Ed. I: Berlin, Stahlbaum, 1779. 8°. Taute no. 1423. (Ed. II.

s. Anmerk. der vorigen Nr.)

3764. Sommer (Prediger), was wird die Zukunft bringen? Vortrag (religiösen

Inhalts). Nürnberg 1878. 8«. 11 S. Cart. 1508

3765. Sonne von Osten, die, od. die tiefen Geheimnisse der Kette des goldenen

Vliesses , des Kreuzes der Ritterorden der Tempelherren, Johanniter und
Deutschherren, mit den dazu gehörigen kabbalist. Figuren. Sammt e.

Spiegel der hermetischen Wissenschaft für die Söhne verborgener Weisheit

u. Freunde der Egypt. Mysterien. Getreu nach der Ausgabe von 1783

erneuert. Stuttgart, J. Scheible, 1866. 120 . Cart."') . 1720
176 S. in Einf. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel, dann S. 173— 175 S cheible'sche

Verlags-Anzeigen).

3766. Spahn, Joh., maurerische Gedichte. Fürth, Joh. Kühl, o. J. (Vorwort
dat. Dezbr. 1865). 16°. Ppb. 1844

4 Bll. u. 160 S. Taute no. 2378.

3767. Spaun, Fr. v., ueber die Thaumaturgen des 19. Jahrhunderts. München
182 1. 80. Cart.*), unbeschn. 3630

43 S. Ohne Namen d. Verlegers u. Druckers.
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3768. (Starck, J. A., Frhr. v.) Ueber die alten u. neuen Mysterien. Mit color.

Titelvign. von B. Berget: Berlin, bey Frdr. Maurer, 1782. 8°. Wohl-
erbalt, gleichzeit. Hfrzb. m. ex-libris (Aloys. Com. de Larosee). 1850

Erste Ausg. 5 Bll. (incl. Tit. auf rosa Pap."), VIII—380 S. Berühmtes, noch
jetzt gesuchtes Buch! Cfr. C. Lenning (d.i. Fr. Mossdorf), Encycl. d. Freimaurerei,
Th. III. Lpz. 1828. 8°. S. 316; Kloss, no. 3820; Taute no. 2730—31.

Enth. u. a. : Von denkleinen u. grossen eleusin. Geheimnissen; von den Mithra-
Geheimnissen der Perser; von den Orphikern u. Pythagoräern : von der verborgenen
Lehrart; über d. Ursprung des Freymaurer-Ordens etc. Die 2. Aufl. erschien ebendas.
1817. 8°. (4 Bll., VIII -360 S.)

Dr. Joh. Aug. Starck, geb. 29. Octob. 1741 zu Schwerin, 1781 Oberhofpred.
in Darmst., 1811 in den Frhrnstand erhöben, f 3. März 1816 in Darmstadt.

3769. (— ) Wahrhafte Begebenheiten einiger Brüder Freymaurer^ die sich

durch ein falsches Licht blenden Hessen, und endlich zur wahren Er-
kenntniss gelangten. Von ihnen selbst in Briefen an ihre Freunde
geschrieben. („An ihren Früchten sollt ihr sie erkennen." Matth. 7, v. 16.)

Frankfurt u. Leipzig (Regensb., Montag), 1786. 8°. • Unbeschn. in Ppb.,
. schönes Expl. 3569

124 S. Abdr. aus Stark's Schrift: „Ueber den Zweck des Freimaurer-Ordens",
S. 30— 115. — Kloss no. 432 u. 3955; Taute no. 2676.

Stern, der flammende, s. ob. bei Signatstern, Nr. 3763.

3770. Stiller, K. Chp. (grossherz. Mecklenb.-Schwerin. Hofbuchhdlr.) , deutsche

Bücherkunde der Freimaurerei u. der damit in wirklicher od. vorgeblicher

Beziehung stehenden geheimen Verbindungen, Orden u. Seeten. Allen
gerechten u. vollkommenen St. Johannis-Logen Deutschlands gewidmet.
Rostock u. Schwerin, Verlag d. Verf., 1830. 8« Illustr. Orig.-Ppb. 855 f

XVI— 192 S. Enth. io52 Nrn. (nur deutsche Bücher). Taute no. 54.

3771. Stolz, Alban (ultramontaner Vielschreiber), das Bilderbuch Gottes. Kalender
f. Zeit u. Ewigkeit. Jahrg. 7 : 1859. (Auch m. d. Vortitel: Compass f.

Leben u. Sterben.) Mit vielen Holzschn. im Texte. Freiburg i. Br. 1861.

8°. Illustr. Ppb. m. Lwdrück. 2 9i(l

3772. — , das Menschengewächs. 11. Aufl. Mit Holzschnitten. O. O. u. J.

(Ebend., c. 1860.) 8°. Beibd. 291(2
132 S. — Zuerst gedr. ca. 1850.

3773. — , Mixtur gegen Todesangst. Neu zugerichtet f. d. gemeine Volk u.

nebenher f. geistl. u. weltl. Herrenleute. Mit Holzschnitten. O. O. u. J.

(Ebend., c. 1800.) 8°. 131 S. Beibd. 291(3

3774. Strauss, Dav. Friedr. (rationalist. Theolog, 1808—74), der «fte n - der

neue Glaube. 2. Aufl. Leipzig 1872. 8°. Hfrzb. -95-6
380 S. — Zuerst gedr. in demselb. J. ; die zwölfte Aufl. ebd. 1881.

3775. —, ein Nachwort als Vorwort zu der neuen Aufl. meiner Schrift: Der
alte u. d. neue Glaube. 2. Abdr. Bonn 1873. 8 °- 45 s - Beibd. 295(0

Taute, Reinhold, Maurerische Bücherhunde, s. ob. bei Kloss, Nr. 3665.

3776. Taxil, Leo, les freres Trois-Points. (Revelations completes sur Ja

Franc-Maconnerie.) Nouv. edit. 2 vols. Paris
,

Letouzey et Ane, s. d.

(preface dat. Paris, le I er novbre. 1885). 8°. Demi-chagrin
;
expl. magnifique. 2467

I: 2 ff., IV—423 pp., 1 p. pour la table. II: 2 ff., 456 pp., 1 f. p. la table.

'y^ Une traduetion allemande parut en 1887^/

\3777. —, les Soeurs Magonnes. Paris, Letouzey et Ane, s. a. (1886). Orig.-Cart.-Bd. 3539
Livre scandaleux , adresse contre la franc-maconnerie des Dames francaises.

400 pp. <incl. 12 pp. catalogue de livres de fonds des libraires-editcurs Letouzey
et Ane).

Table de matieres: Au lecteur. — 1. Preliminaires. 2. L'apprentie. 3. La com-
pagnonne. 4. La maitresse. 5. Banquets d'adoption. 6. La maitresse parfaite.

^1 7. La sublime Ecossaise. 8. Grades speciaux du rite ecossais. 9. Les amusements
mysterieux. 10. Cantiques ma9onniques. 11. Rites divers de la maconnerie andro-

gyne. 12. Clef des symboles secrets. — Conclusion.

3778. Sta. Theresa von Jesu (o. Carm., Stifterin des Theresianer-Ordens, geb.

zu Avila in Altcastilien, d, 12. März 1515 [1525?], f d. 4. 'Octob. 1582
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im Kloster zu Alba de Liste in Altcastilien, 1622 vom Papst Gregor XV.
canonisirt), das Buch der Klostergründungen nach der reformirten Car-

meliter-Regel von der heil. Teresa (sie) von Jesus. Nach der neuesten

Originalausgabe des Don Vicente de la Fwnte, Prof. d. Theol. a. d.

Univers, zu Madrid, aus d. Span, übers, von Ida Gräfin Hahn-Hahn .

Mainz, Frz. Kirchheim, 1868. Gr. 8°. Hlwdb. 1857
XXXII—412 S.

3779. Trier. (Heil. Rock-Schwindel.) — G'örres, Guido, die arme Pilgerin zum
heil. Rock u. der kritisG-he Katzenjammer. Zwey Gedichte. 4. Auflage.

Coblenz, W.Blum, 1845. 160 . 15 S. Cart. *) 34 2°
„Der Ertrag gehört dem bischöfl. Knabenconvigjje in Trier". — Von demselb.

Vf. erschien auch: „Die Gottesfahrt nach Tiier/u. „Des Teufels Landsturm".
Zwei Gedichte. Ebd. 1844; 7. Aufl. 1846. (Brummer L p. 258.)

3780. Trinius, Joh. Ant. (Pred. zu Bräunerode u. Walbeck in d. Grafsch.

Mannsfeld, u. des Jenaischen Instituti Litterarii Academici Ehrenmitgl.),

Freydenker-Lexicon , od. Einleit. in die Gesch. der neueren Freygeister,

ihrer Schriften, u. deren Widerlegungen. Nebst e. Bey- u. Nachtrage zu

des sei. Hrn. Joh. Albert Fabricius (Theol., Bibliogr.
,

Musikschriftst,

Gymnas.-Prof. in Hamburg, geb. 1668, f 1736) syllabo scriptorum, pro

veritate religionis christianae. Leipzig u. Bernburg, verlegts Chp. Gfr.

Corner, 1759. 8°- Gleichzeit. Hfrzb. 333°
4 Bll. u. 876 S. Dem bekannten Hamburger Hauptpastor Joh. Melch. Götze

gewidm., de dato: Bräunerode, d. 30. Oct- 1758.

,,Enth. Mitthlgn. üb. Atheisten, Naturalisten, Deisten, Indifferentisten, Skeptiker
u. dgl. Freigeister des 16. u. 17. Jhdts., deren Werke eingehend besprochen werden.
S. 806—817 sind die wider die Juden gericht. Bücher verzeichnet. Maur.
Schriften sind nicht aufgeführt." Taute p. 244. no. 2733.

3781. Vereine u. Wohlthätigkeits-Anstalten (über katholische\ deren Zweck,

Regeln, Privilegien u. Ablässe; als Beigabe zum kirchlichen Gottesdienste

f. Priester u. Laien. Herausg. von einem Priester d. Königgrätzer Diöcese

z. Besten des zu errichtenden Königgrätzer Knabenseminars. Leipzig,

Meissen u. Riesa 1855. Gr. 8°. Ppb. 3*5
XVII-595 S.

3782. Ueber die Verspottung der christlichen Religion durch die Presse.

(S.-A. aus d. Beilagen zur „Neuen Münchner Zeitung" no. 170/73.)

O. O. u. J. (1849). Fol. (in 4. gebd.) Cart. 2246
2 Bll. ä 2 Col. Polemisirt im Eingang gegen eine freche Verspottung des

christl. Ritus, enth. in den „Leuchtkugeln" (s. Zeitschriften), Bd. VIII, Nr. 4. (1849).

3783. St. Vincenz v. Paul (Vincent de Paul, geb. d. 24. April 1576 in d.

Gascogne, Begründer vieler Krankenpflegerinnen-Orden, u. a. der grauen

Schwestern, Stifter d. Lazaristenordens
, f 27. Septbr. 1660 zu Paris,

1737 canonisirt). — Maynard (Canonicus v. Poitiers), Leben d.heil. Vincenz

v. Paul. Mit Genehmigung d. Verf. aus d. Französ. (nach d. 3. Ausg.)

übers. Regensburg, New-York & Cincinnati, Fr. Pustet, 1878. 8°. Ppb. 2130
480 S. (incl. IV S. für Tit. u. Vorw.).

3784. — Tugenden u. Lehren d. heil. Vincenz v. Paul. Mit Genehmigung d.

Verf. au? d. Französ. übers, von einem Priester (Maynard) d. Congregation

der Mission. Ebd. 1879. 8°. Ppb -
6 4 2 a

IV-507 S.

3785. Wall- vnd Bilgerfarth / Der aller seelig-/sten Jungkfrawen vnnd / Mutter

Gottes Marie: / Das ist, andächtige Befrachtungen, von dem allerhei-/

ligsten Leben, Wandel, auch Leyden vnd
/
Sterben, vnsers Seligmachers

JESV /
Christi, vnd seiner gebenedeyte (sie) / Mutter Maria. / Mehr alss vor

100. Jaren durch einen an-/dächtigen Geistreichen Mann, in gar alt / hart

Teutsch verfasset: Jetzo aber allen / andächtigen liebhabern Christi, vnd
sei-/ner werden (!) Mutter Maria zugutem, / in verständlichers Teutsch/
verwendet, Durch /

Cleopham Distelmayer, dess / hohen Stiffts Augspurg, /
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Ministe Altaris. (Titel m. Hlzsch. -Bordüre, unten in derselben:) 1596.— AJ E.: Gedruckt zu

/ Augspurgk bey / Johann Schultess. M.D.XCVL
8ö. Beibd. 3613(3

Tit. Cauf Riicks. Hlzsch.), 7 unbez. S. Zuschr. (an Anna, Aebtissin des
Klosters Altomünster etc.) u. 148 bez. S., sämmtl, in Einf. Mit 10 Hlzschn. —
Sehr selten!

3786. Was ist der Papst? Beantwortet von einem katholischen (toleranten)

Geistlichen Kölns. Köln u. Leipzig, H. E. Mayer, 1874. 8°. 24 S. Cart. 1534
3787. Weber, Beda, Cartons aus dem deutschen Kirchenleben. Mainz 1858.

Gr. 8°. Ldrb. m. goldgepr. Wappen u. mit Goldschnitt. 422
VIII-789 S.

3788. Weisslinger, Jon. Nie. (kathol. Pred. zu Capell unter Rodeck, geb. 1691,

f nach 1 740), höchst-nothwendige Schutz-Schrißt des scharff angeklagten,
doch aber gantz unschuldig befundenen Lutherthums, wider .... Herrn
Daniel Meichel, Theol. Doctoren und .... Professoren auf der Univers.
Tübingen . . . . : Denen Herren Lutheranern zu sonderbarem Hertzens-
Trost verfertiget, und, mit (16 statt iaJKpfrn. geziert. Tb. 1. Costantz (!),

J. F. Bez, 1742. — Th. 2: Strassburg, in Verlag des Authoris, u. zu
finden bey Martin Wagner, Buchh. zu Oberammergau in Bayern 1 741 (!).

8°. (Expl. mit allen Kpfrn. sehr selten • in unserem fehlen nur Nr. 2, 11

u. 1 2.) Saub. Pgmtbde. 213;
I : 26 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), 723 S., 1 S. Nachschr., 1 Bl,

,,Verzeichnuss der Bücher des Authoris".
II: 864 S. — A. E.: Vollendet in der Drückerey zu Strassburg, d. 8. Augst-

monat Anno 1741. (.Th. 1 d. Orig.-Ausg. erschien ebd. 1740.)
Weisslinger, einer der gröbsten u. unfläthigsten Vielschreiber gegen das

Lutherthum, beschäftigt sich in vorstehendem Opus auch viel mit den Juden.
Die Kupfern bringen u. a. die Portr. einiger Reformatoren, dann Job. B e u k e 1

' s (!)

u. Knipperdolling's (Wiedertäufer), Schaumünze auf Jud Süss, Carricaturen
auf den Papst, die Cardinäle/u. Ceremonien d. kathol. Kirche (nach Spottbildern
aus der Reformationszeit) etfc.

3789. Werdt, Dr. (Meister vom Stuhl der gerechten u. vollkommenen St. Johannis-
Loge im Orient zu .....), Anti-Hephata oder Apologie der hohen
Königl. Kunst der Freimaurerei. Als Mspt. für Brüder. Leipzig,

H. Franke, 1836. 8°. Cart.-) 1532
IV—82 S. Satyrisch! — Taute no. 1 431 ; ebd.no. 1342 die in obigem Werkchen

abgefertigte Schrift: „Hephata od. Denkwürd. u. Bekenntnisse eines Freimaurers.
Mit Abbildgm Leipzig, Andrä, 1836. 8°."

3790. Ueber die Wiederherstellung der Jesuiten, die Unterdrückung des
Freimaurerordens u. das einzige Mittel, die Ruhe in Deutschland zu
sichern. Mit Beilagen. Frankfurt a. M., 181 5, bei Frz. Varrentrapp. 8'.

Am Rande etw. wassern
1

, u. einige Bleistift-Corr. Eleg. Hsrsb. 643 f

VI—174 S. — Selten!

379 1 • Zaupser , Andr. (Hofkriegsrath - Secretär in München, geb. daselbst d.

-j 27. Dzbr. 1747, f ebd. 1. Juni 1795), Ode auf die Inquisition. (Citat:

'Luc. 9! K. 51.) Gedruckt bey Paul Vötter, churfl. Hof-, Akad.- u. Landschaft-

uf: Buchdrucker, o. J. (das „imprimatur" dat.: München, d. 12. Aug. 1777).

/flf^.iao. Cart. 1183
/ 4 Bll. Rucks, d. letzten leer. Gegen die Inquisition; Parodie auf R am 1 e r" s

Ode ,,An die Könige" (1761). Seltene Orig.-Ausgabe, ungeachtet des imprimatur"
confiscirt u. streng verboten! Dennoch erschienen von 1778—81 noch 4 Ausgaben,
auch mehrfache Nachdrucke. Cfr. Baader's Lex. verstorb. baier. Schriftst.

Th. 1. Augsb. u. Lpz. 1824. 8°. S. 354—356. Maltzahn's Bücherschatz, S. 446.

no. 1053. — Abgedr. im Taschenbuch f. Dichter u. Dichterfreunde, Abth. VIII,

S. 147— 150.
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Vermischtes und Curiosa
Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3792. ABC- und Bilder-Buch, Krähwinkler. Ein angenehmes u. nützliches

Fastnacht-Geschenk. Zur Kurzweil hrsg. von einer Gesellschaft grosser

Gelehrten. Krähwinkel 1822, bey Flor. Gisb. Lenh. Liebet. Tintenfass.

(München?) 8°. Cart. 2793
Titel (in Typendr. m. Hlzsch.-Vign.) u. 1? num. S. m. 24 color. Bildern; unter

jedem 2 Knittel-Reiroe (gestoch.), z. Th. sehr komisch. — Rar!

3793. Acxtelmeier, Stanisl. Reinhard, dess aus. der (Unwissenheits-)Finsternuss

erretteten Natur-Liechts , od. d. Vernunffts-Entledigungen durch Quartal-

Entwerffungen 5 Thle. (in 1 Bde.). Mit vielen merkw. (physikal.,

naturwiss. etc.) Kpftaf. Augspurg, druckts u. verlegts Caspar Brechen-

macher, Anno 1 7
1 5 (2. Druck, Titel roth u. schwarz facsimilirt)

,
1700,

1700, 1700, 1701. 40 . Gepr. Hlzpgmtb. (Tit. u. Vorr. zu Th. 1 fehlt,

Text cplt.) 2528
Reiche Sammlung culturhistor. u. naturwiss. C u r i o s i t ä t e n , u. a. : von den

Drachen u. ihrer Natur; von den Duellen od. Zwey-Kämpffen ; von den Lehnbancken
od. Lombarten (!) u. Wechselbancken in Italien u. Holland; von den Cabautzer
oder sogen. Berg - Männlein ; von dem berühmten „Risen-Gebirg"; von den
italianischen Hechelmachern, Nebel -Kappen u. Mantelfahrern; von dem sogen.
Blocks-Berg; von dem berühmten schlesischen Zotten (d. i. Zobten)-Berg;
die bey den Juden eingesetzte Eiffersuchts - Probe ; viel über Alchymie, Hexen,
Zauberer, Vulkane etc. etc. Cplt. selten

!

I: Tit., Vorr., 171 S.
, 9 S. Reg. II: 2 Bll.

, 173 S., 5 S. Reg. III: 2 Bll.,

179 S. (173 ist Druckf.), 5 S. Reg. IV: 4 Bll., 175 S., 5 S. Reg. V: 4 Bll., 170 S.,

6 S. Reg.

3794. Anton, Frdr., Enajclopädie der Spiele, enthaltend die bekanntesten Karten-,

Bret-, Kegel-, Billard-, Ball-, Rasen-, Würfel-Spiele und Schach. Gründl.
Anweisung z. Erlernung dieser Spiele, nebst Angabe ihres geschichtl. Ur-
sprungs. Mit e. geschichtl. Einleitung. 3. gänzl. umgearb. u. verm. Aufl.

Leipzig, O. Wigand, 1879. 8°- Eleg- iHustr. Orig.-Srsb. 522
XV-639 S.
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3795. Blätter der Flora. München, im Verlage des Herausgebers (Dr. Klebe?).
1824. 80. Ppb. 2751

3 Bll., 236 S. — Darin u. a. : Die Bekehrung der Dlle. G a u t i e r (Schauspielerin,
dann Karmeliterin, f 1757); der Hut u. die Geschichte desselben: der Ludwigstag
od. die Wahlverwandtschaften in Paris; das Irrenhaus im Traume (vom Einsiedler an
der Isar): Burg Schwarzenstein im Obermainkreise: Anekdoten etc. — Selten!

3796. Brandeis, Frdr., Handbuch des Schiess-Sport. Mit 48 Abbild. (Holz-
schnitten im Texte). Wien, Pest, Leipzig i88r. 8°. Eleg. Orig.-Lwdb. 649

VIII—299 S. u. XXXV S. Anhang: 1. Progr. eines Fest-Jubelschiessen.
2. Statuten eines Schützenvereins. 3. Schiess - Ordnung eines Bundesschiessen.
4. Satzungen eines Schützenbundes.

3797. Bucn, das, vom Aberglauben, Missbrauch u. falschen Wahn. Ein
nöthiger Beytrag zum Unterricht-, Noth- u. Hülfsbüchlein. Mit curioser

TVign. u. 1 Kpf. Oberdeutschland (Weissenburg in Franken, Jacobi)

1790. 8°. Gleichzeit. Hfrzb. 2518
8 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit."), 383 S., 1 S. Err. Die Titelvign. zeigt

einen Teufels- u. Geisterbeschwörer mit Schlangenstab , vor ihm der citirte Geist
in Bocksgestalt; das Kupfer stellt den Teufel selbst dar. — In der Vorr. d. Ver-
legers Jacobi werden als Vorläufer dieser Compilation erwähnt : Heinr. Ludw.
Fischer's zu Kothen „Buch vom Aberglauben", Dr. Hauensch ild's „Aber-
glaube, Missbrauch u. falscher Wahn", die Sammlung „Uhuhu" u. Hofrath
v. Eckartshause n's zu München Schriften von d. natürl. Magie u. Hexerei.

3798. (Calvi, Francois de, Lyonnais) Histoire generale des larrons. D. i.

Beutelschneider, od. warhaffte Beschreibung, der Diebs-Historien, darinnen

der Beutelschneider, Diebe, und Rauber arglistige Verschlagenheit, Bossen,

Räncke, und Tücke, auch was sie für wunderseitzame Griffe erdacht, und
was für erschreckliche Mordthaten sie in Franckreich begangen. In

Historien vor Augen gestellet, in dreyen Theilen. (1 vol.) Mit sonder-

barem Fleiss dergestalt zugerichtet, dass sie männiglichen zu nothwendiger
Warnung und Ergetzlichkeit zu lesen dienen. Auss dem Frantzösischen

in die Hochteutsche Sprach übersetzt. Franckfurt. bey Herman von Sand.

MDCLXIX. (1669.) 80. Pgmtb. 3623
8 Bll. Vorst., 241+271+276 num. S. Am Schluss d. Vorr. heisst es: „Der

günstige Leser ist benebenst noch zuerinnern, dass diese Edition umb etwas
zierlicher Deutsch gegeben, dass einem die Historien jetzo zulesen viel an-
muhtiger fallen \yerde, als in den voriger^ Editionen

,
da. es an etlichen Orten gar

über lautet." &Oy£~—. l?lj0Ak&^^-Qls*\As Jt */b Z-//p\
Das fr an z ös. Orig. dieses im XVII. Jhdt. sehr beliebten Buches erschien in

zahlreichen Drucken seit c. 1625, die deutsche Uebersetzung seit 1627: letzte

Aufl. 1706. — Sämmtl. selten geworden!

3799. Cohausen, Joh. Heinr. (geb. 1673 zu Hildesheim, f als Arzneigelehrter

zu Münster 1750), der wieder lebende Hermippus, od. Curioese Physicalisch-

Medicinische Abhandlung von der seltenen Art sein Leben durch das An-
hauchen Junger-Magdchen bis auf 115. Jahr zu verlängern, aus einem
Römischen Denckmahl genommen, nun aber mit medicinischen Gründen
befestiget, u. durch Beweise u. Exempel wie auch mit einer wunderbaren
Erfindung aus der Philosophischen Scheidekunst erläutert u. bestätiget,

von Joh. Heinr. Cohausen, M. D., ietzo aus d. Latein, übersetzt. Gedruckt

in der alten Knaben Buchdruckerey, 1753. 8°. Ppb. m. 2 Beibdn. 3 2I 4
Gelehrtes satyr. Curiosum , nicht ohne Geist geschrieben, m. d. Motto auf d.

Titel: ,,Es ist das Unvermögen des Alters nicht gänzlich aufzuheben, doch kan (!)

man ihm zu Hülffe kommen, dass es sehr weit verlängert werde." Galen. I. de
Marc. C. 5. 230 S. m. TKpf. (Brühl sc. Lips.). Nach d. Vorrede soll laut einer

römischen Inschrift L. Clodi us Hermippus, zu Augusti Zeiten lebend, durch das
Anhauchen junger Mädchen sein Leben auf 115 Jahre und 5 Tage gebracht haben!
Nicht häufig. Cfr. Raritäten. Ein hinterlass. Werk d. Küsters v. Rummelsburg.
Th. 6. O. O. (Berlin) 1780. 8°. S. 129— 131.

Orig.: Hermippus redivivus, sive exercitatio physico-medica curiosa de methodo
rara ad 115. annos prorogandae senectutis per anhelitum puellarum. Francof. ad.Moen.
1742. 8°. (In Berlin u. München.) Dasselbe. O. O. u. J. 8°. (Bibl. Mehnert. II.

Lpz. 1838. p. 78.) (Neuer Abdr.1 Stuttgart, Scheible, 1847. 8°. In: Der Schatz-
gräber in den literar. u. bildl. Seltenheiten etc. Hrsg. von J. Scheible. Bd. 2.

Mit Abbildgn. Cfr. Hayn, Bibl. gynaecol. Lpz. 1886. Gr. 8°. S. 24.



—wo XVII

Nr. curr. .
Nr. d. St

3800. Daumer, G. Fr. (Prof.), das Reich des Wundersamen u. Geheimmss vollen.

Thätsache u. Theorie. Mit Veröffentlichung vieler noch unbekannter ....

Erscheinungen .... Regensburg, A. Coppenrath, 1872. Gr. 8°. Eleg. Hsrsb.

3 Bll., 304 u. 1 S.

3801. Dissertationum ludicrarum et amönitatum scriptores varij. (Ed. Conr.

Bittershusius.) Ed. nova et aucta. Lugd : Batavor. ap. Franciscum Hegerum.

1644. (Titel in Kpf. gest.) 160 . Pgmtb., hübsches Expl.

Wird zu den Elze vier Drucken gerechnet. Zahlr. Ausg. (Zuerst gedr. ebd.,

- Heger et Hack, 1638. 160.)

4 Bll. n. 666 S. — Inh.: P i r ckh e i m er , Bilibald , laus podagrae: p. 1 : .

Cardanus, Hieron., encomium podagrae : p. 43; Calcagninus, Caelius, /

encomium pulicis : p. 71; Wijnman, Nie, de arte natandi: p. 85; Melanch-
thon, Phil., laus formicae": p. 190; Majoragius, M. Ant., encomium luti

:

p. 209; Scaliger us, Jul. Caes. , laus anseris : p. 255; Passeratius, Jo.,

encomium asini : p. 259; Dousa, Janus, laus umbrae : p. 270: Italus quidam auetor,

in obitum picae: p. 301: Barlaeus, Casp., de ente rationis : p. 304; ejusd. nuptiae

peripateticae : p. 335; Boxhornius, Marcus Zuerius, allocutio nuptialis : p. 371;
Heinsius, Dan., laus pediculi : p. 385; Andreae Salernitani bellum gram-
maticale: p. 400; Lipsius, Justus, laus elephantis: p. 449; Menapius Insulanus,
Guil., encomium febris quartanae: p. 475; Gutherius, Jac, encomium caecitatis

:

p. 519; Scribonius, Franc, muscae prineipatus : p- 557 :
,
Puteanus, Erycius,

Democritus seu de risu: p. s8i: ejusd. encomium ovi : p. 597; Aldrovandi,

3802. — Neue Sammlung m. d. Tit.: Aämwanda reriim admiVabilium encomiäfe

sive diserta et amoena Pallas differens seria sub ludicra specie, hoc est,'

dissertationum ludicrarum , nec non amoenitatum scriptores varii ....

Noviomagi Batavor., typis Reineri Smetii. MDCLXXVI. (1676.) 160.

Alter Orig.-Hldrb., hübsches Expl.

Gehört zur E lz e v i er- Collection. Selten, besonders wie hier mit allen
8 Kpfrn. (unsign.). 6 Bll., 660 S. Wohl die vollständigste Ausgabe dieser s. Zeit

so beliebten Facetien.

Inh.: Puteanus, E., ovi encomium: p. 1; Melanthon (!), Ph., laus formicae:

p. 57$ Scribonius, F., muscae encomium: p. 74; Lipsius, J., laus elephantis:

p. 94; cujusdam Itali oratio funebris in picam : p. 117; incerti autoris testamentum

M. Grunnii Corocottae porcelli : p. 120; Calcagninus, C, encomium pulicis:

p. 122; Heinsius, D., laus pediculi: p. 134; Cardanus, H., encomium podagrae:

p. 148; Pirck heimer, B., apologia podagrae : p. 170; Menapius, G., encomium
febris quartanae: p. 203; Gutherius, J., Tiresias s. caecitatis encomium: p. 245

;

Jonstoni, Arturi, laus senis (versibus coneept.) : p. 277; Puteanus, E., Demo-
critus, sive de risu dissertatio saturnalis : p. 278; Andreae Salernitani (patricii

Cremonens.) bellum grammaticale : p. 290; Barlaeus, C, oratio de ente rationis:

p. 334: ejusd. nuptiae peripateticae, sive universae philosophiae ad statum conjugalem

festiva applicatio : p. 360: Boxhornius, M. Z., allocutio nuptialis .. . .: p. 393;
Majoragius, M. A., luti encomium: p. 405; Dusa, J., laus umbrae: p. 448;
Passeratius, J., encomium asini: p. 472; (Goddaeus, Conr.), laus ululae,

autore Curtio Jaele: p. 482; Schoockius, Mart., surditatis encomium: p. 602;

ejusd. fumi encomium: p. 626; (incerti autoris) oratio funebris in feiern Florae viduae:

P. 653; oratio funebris in canem Leonteum, p. 656—660.

3803. Dissertationen u. Traktate, Curiose. — Brem, Joh. Geo. (Altenburg.-

Misnic), auetorjf (praeside Petro Müllero), dissertatio juridica de frigusculo,

von Kalt-Sinniger Liebe. Ed. II. Jenas, typis Gollnerianis, 1 68 1. 4
0

. Cart.

20 Bll., unpag. Einiges deutsch. — Ed. I. ibid. 1678. 4
0

. — Rep. ib. 1731.

4
0

. (Hayn, Bibl. gynaecol., p. 19.)

3804. — Cappelle, Rudolfus (Hamburgens., ss. theol. stud.), auet. (praeside Joh.

Cunrado Dieterico) , discursus historicus de Johanna IIX. Papissa, in

quo antiqua veritas hujus historiae, adversus Bellarmini, Baronii, Onufrii,

Cotto^'i, Serrarii, Florimnndi aliorumque contradicentium strophas & fri-

volas exceptiones solide & sufficienter demonstratur. Giessse, prselo Chem-
liniano. 1655. 4

0
. Cart.

6 Bll. (Tit., Zuschr., 16 lat. Glückw.-Ged. auf d. Autor), 116 S. Text, a Bll.

Corollaria. — Sehr selten u. wenig bekannt 1
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3805. Dissertationen u. Traktate, Curiose. (Forts.) — Coch , Otto Chrn.

(Hannoveranus), auct. (praeside Paulo Henr. Tilemanno), de eo quod
justum est circa nuditatem, von dem was 71 achter Leute halbe?' Rechtens.

Jense, typis Geo. Heinrici Mülleri, 1692. 4
0

. Cart. 3499

d

Seltene erste Ausgabe dieser interess. lat. Abhandlung. 100 S. Sectio I : De
nuditate in genere et quoad totum corpus. II. De nudit ite in specie, quoad singula
corporis membra (de nuditate capitis, pectoris, ventris, pudendorum, pedum).

Hayn, Bibl. erot., 2. A., citirt p. 204 die Ausgaben: Lipsiae 1727; ibid. 1728
(in München); Francof. et Lips. 1753 (ebd.). 4

0
.

3806. — Dölau, Adamus Fried, ä (equ. Misn.), auct. (praeside Casp. Zieglerö),

de juribus fluminum publicorum
,
pontium & pontonum. Wittenberg«,

literis Matthsei Henckelii, Acad. typogr., 1675. 4°« Cart. Stellenw. roth

unterstr. 3498
16 Bll., unpag. — Selten!

3807. — Donat, Joh. Chp. (Budissa-Lusatus), dissertatio inauguralis juridica de

vir'ginum jure , vom Jungfrauen-Recht. Denuo recusa (Altdorffii) 171 7.

40, Cart. 3486
68 S. Einiges deutsch. — Ed. I. ibid. 1690; rep. ib. 1691. 4

0
. — Vitemb. 1735.

40. (Cfr. Hayn, Bibl. gynaecoh, p. 28.)

3808. — Dordi, Jos. Ferd. (Tyrolens. ex. Burgo Augusano), dissertatio inaug.

jurid. de ritibus nuptiarum apud Romanos usitatis. Viennse, typis

Binzianis, 1784. Gr. 12O. 39 S. Cart. 3496

$809. — Fritschius, Ahasv. (J. U. C), diatribe historico-politica de Zygenorum

origine, vita ac moribus. Jenae, typis & sumptibus Georgii Sengenwald's.

Anno MIDCLX. (1660.) 4«. Cart. 3483
12 Bll., unpag. Am Schluss ein Ehrenged. auf F., von M. Joh. Nie. Stender,

schöbe Rudolph, rector. — Sehr selten!

2810. Gambs, Paulus (Argentoratens.) , auct. (praeside Johanne Mebhari)^

hypotyposis et summaria delineatio qusestionis, quse uxor mercatrix^ eine

Kram- oder Marek (\)-Frau, sit & proprie dicatur. Lipsiae, typis Andr.

Mart. Schedii recus. 1717« 4°- Farbig unterstr. Stellen. Cart. 3499 e

12 Bll., unpag. Rar! — Ed. I. ibid. 1639.

381 1. Gilg, Geo. Wolffg. (Moeno-Francofurtens.) , auct. (ex decreto ....
facultatis med.), dissertatio inaug. medica de exploratione gravidarum

ejusque utilitate et necessitate. Argentorati, typis hseredum Pauschingeria-

norum. 1752. 4° Schreibpap. Cart. 3499 f

2 g s. — Dem Senat der freien Stadt Frankfurt a. M. gewidmet.

3812. Güntzlerus, Vitus Ulric. (Nördlingens.), auct. (praeside Jac. Schallero),

disputatio politica de speciebus demoeratiae. Argent., typis Frid. Spoor.

Anno M.DC.LIX. (1659.) 4°- Cart. 3481
Tit., 20 S. Text u. 2 S. Glückw.-Ged. (an den Vf.). — Selten!

3813. Haidt, Mich. (Schemnicensis Montanus Pann :), auct. (praeside Joh.

Henr. Boeclero), Timurus vulgo Tamerlanes, cujus historiam ex monu-

mentis incorruptis excerptam .... eruditorum examini subjicit — . Argent.,

typis Josise Stsedelii, Academise typographi. Anno M DC.LVII. (1657.)

4°. Cart. 3489
Tit., 3 Bll. Glückw.-Ged. (an d. Vf.), 23 + 1 S. Text. — Sehr selten u. fast

unbekannt!

3814. — Heucherus, M. Jo. Henr. (Vindobonens.) , et Jo. Fabricius (Ros-

navia-Hungarus, ss. Theol. & Phil, cult), de vegetabüibus magicis. Witte-

bergse, typis Joannis Hakii. MDCC. (1700O 4
0

. 1 Bl. m. gering. Text-

verlust beschäd. Stempel auf d. Titel. Cart. 3499 h

9 Bll., unpag. — Sehr selten!

38j
r, Heusinger, Hieron. Herrn. Guillielm. (Hamburgens.), auct. (praeside

Geo. Henr. Ayrero), dissertatio inaug. de societate mariti et uxoris mer-

catoria. Goe'ttingae, litteris Barmeierianis, 1773. 40 . Cart. 3499g
Tit. 2 Bll. Widm. (an den Senat der freien Stadt Hamburg), 54 S.

/
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3816. Dissertationen u. Traktate, Curiose. (Forts.) — Klaubartus, Willi.

(Penicensis Misnicus), auctor (praeside Em. Friderico Schroeter), dissertatio

inattg. jurid. de jure repraesentationis, oder: von der Tretung der Kinder
an ihrer Eltern Stelle. Jense, recus. litteris Hellerianis, 1760. 40. Cart. 3499 b

48 S. Einiges deutsch. — Ed. I. ibid. 1669.

3817. — Krug, Joh. (Ciza-Misn.), auct. (Geo. Adam Struve praeses), dissertatio

juridica de Venere illicita ejusqae coercitione. Jeme, typis Gollnerianis,

1678. 80. Cart. 3488
18 Bll., unpag. Einiges deutsch. Enth. in 7 Cap. : Deadulterio: de bigamia;

_ de incestu; de stupro; de fornicatione; de raptu; de sodomia. — Idem opus. Hahne
1729. 4

0
. (Cfr. Hayn, Bibl. gynaec, p. 131.) Rar!

3818. — Langsdorf, Joh. GH., praktische rechtliche Abhandlungen. I. Von den
usuris ultra alterum tantum u. deren Rechtmässigkeit im deutschen

Reich. II. Von den Vorrechten der Eheweiber ratione dotis <£• ülatorum
u. von der unrichtigen Anwendung der römischen Gesetze de privilegiis

muliebribus in den deutschen Gerichtshöfen. Mannheim, bei C. F. Schwan,
kuhrfürstl. (!) Hofbuchhändler, 1778. 4O. (Auf d. Tit. Stemp. d. Fürstl.

Leining. Hofbibl.) Cart. 3494
Tit., 2 Bll. Zuschr. (an d. Hessen-Darmst. Premier-Minister, Reichsfrhrn. Frdr.

Karl v. Moser, dat.: Wöllstein, im Juli 1778) u. 76 S. Text.

3819. — Liebem (sie), Christlieb Adolph (in Freyberg), einige meiner Gedanken
über des Freyherrn v. Leibnitz u. Herrn Lic. Gfr. Aug. Hofmann s ver-

schiedene calculos internSurit. .... Dresden, Joh. Sam. Gerlach, 1788.

4*>.. Cart. . . . 3495
75 S. — Vgl. (wie auch d. Tit. anzeigt) Po lack 's (1700— 71), D. Joh. Frdr.,

mathesis forensis. 3. Aufl. Leipzig, Junius , 1756. 4
0

. S. 82—106 u. S. 116— 144.

3820. — Meier, Herrn. (Bremensis), disputatio inauguralis de uxore virgine.

Basilese, literis Deckerianis, 167 1. 40 . Cart. 3492
24 Bll., unpag. Weniges deutsch. Rar! Am Schluss ein 7 S. langes lat.

Gratul. - Gedicht von einem in Marburg studirenden Landsmann d. Vf. : Tido
Henricus von der Lith, Bremens. — Idem opus sub tit. : .... de uxore virgine, wie
eine Jungfer als eine Ehefrau u. eine Ehefrau als eine Jungfer anzusehen. Halae
1723. 4

0
. (Hayn, Bibl. gynaec, p. 78.)

3821. — Patronus Nupturientium , de injitriis, quw haud raro novis nuptis,

I. per sparsionem dissectorum culmorum frugum, Germ. (!) durch das

Hecherling -Streuen, IL per injustam interpellationem ulterioris procla-

mationis, durch ungebührlichen Einspruch, III. per ligationes magicas,

durch das Nestel-Knüpften, inferri solent. Ed. II. (Ornament: Signet d.

Verlegers.) Sumptibus Gottlob Ernesti Strunzi, Quedlinburg. & Ascaniensis

bibliopol. Anno MDCCII. (1702.) 40. Cart." 3485
123 S. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.) u. 8 Bll. Index. — Ed. I. ib. 1699. 4°-

Rep. ib. s. a. 4
0

; ib. 1731. 4
0

. (Cfr. Hayn, 1. c. p. 90.)

3822. — Pfeiffer, Jo. Ludov. (Nassovico -Weilburgens.) , auct. (praeside Jo.
Friderico Heriling} , dissertatio inaug. jurid. de contractu simidato.

Heidelbergae, Jo. Mayer, typogr. Aulico-Acad., 171 1. 40 . Cart. 3497
2 Bll., 23 S. — Dem kaiserl. u. kurpfälz. Feldmarschall Grafen Johann Ernst

v. Nassau gewidmet.

3823. — Pfretzschner, Bernh. (Gera-Variscus), auct. (praeside Petro Midiero~),

dissertatio juridica de literis amatoriis. Ed. IV. Jense, typis Gollnerianis,

16 Bll., unpag. Einiges deutsch. — Ed. I. ib. 1679; II. ib. 168*; III. ib. 1687.
— Rep. ib. 1717; ib. 1735. Halae 1724. Vitemb. 1744. Sämmtl. in-40. (Cfr. Hayn,
1. c. p. 92.)

3487

3824. — Ritter, Laur. Clip. (Heldburgo-Francus), auct. (sub praesidio Jac. Frid.

Ludovici), dissertatio juridica de eo, quod justum est circa pidchritudinem

.

Vitembergae, reeudebat Jo. Frid. Schlomachius. 1738. 4
0

. Cart. 347;
55 + 1 S. — Ed. I. ibid. 1717.

Bibliotheca Pfister. 25
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3825. Dissertationen u. Traktate, Curiose. . (Schluss.) — Ritzschius, Timoth.
(Lipsiens.), auct. (praeside D. Paulo Francisco Romano), de osculis (dis-

putatio). Lipsise, literis parentis, Timoth ei Ritzschii. 1664. 4°- Cart. 3478
48 S. Handelt in 49 Paragraphen „de osculis reverentiae, benevolentiae, amoris

(§ 11—42), moris ac solennitatis". — Rar!
3826. — Romani, Caroli Friderici, coramentatio polcmica de existentia spectrorum,

magorum et sagarum. Ob wahrhaft Gespenster, Zauberer u. Hexen seyn?
Annexa est recensio plurimorum (sie) hac de re opinionum. (Ornament.)
Jenae, litteris Schillianis, 1744. 4°- Cart - 3484

Tit. u. 86 num. S. Stellenw. in deutscher Sprache. — Selten u. wenig bekannt!

3827. — Schmied, Mart. (Slavia-Pomer.), auct. (M. Chp. Schultz, Regiom.-Pruss.,
praeses), dissertatio historica de Judoso non-mortali, vulgo vom ewigen
Juden . . . ., ob argumenti raritatem recusa. Regiomonti 1711. 4

0
. Cart. 34/9

12 Bll., unpag. Ohne Namen d. Verlegers u. Druckers.

3828. — Scbneidt, Jos. Maria (J. U. D. , Prof. in Würzb. , Fürstl. Würzb.-
Bamberg. u. Fuldaischer Hofrath), speeimen III. juris Franconici, sistens

materiam de laudemio, vulgo: von dem Handlohn. Wirceburgi, typis

Franc. Ern. Nitribitt, Universitatis typographi. 1768. 4
0

.
Cart. 3499 c

40 S. Einiges deutsch.
3829. — Vörös, Laur. (Modrä-Hungarus), auct. (sub praesidio Jac. Schalleri),

consideratio politica civitatis. Argentorati
,
typis Joh. Petri ab Heyden.

Anno CPoPjCLIII. (1653.) 40. Cart. 3480
2 Bll., 27 glossirte S. Text u. 5 S. Glückw.-Ged. (an den Vf.). — Sehr selten!

3830. — Wencker, Jac. (Argentinens.), auct. (sub auspieiis .... Jac. Schalleri

....), paradoxon politicum demoeratia est optima respublica: quod ....
eudoxon facere conabitur .... Argentorati, typis Eberh. Welperi. M.DC.LIV.
(1654.) 4°- Cart. 3499

Tit., 2 Bll. Zuschr., 42 num. S. Text. — Rar!

3831. — Wolfart, Joh. Henr. (J. U. L. et in illustri Athenaeo Hanoviensi Prof.

publ.), tractatio juridica de sodomia vera &• spuria hermaphroditi , von
ächter u. unächter Sodomiterey eines Zwittern. Frahcof. ad Moen., Joh.
Frid. Fleischer, 1742. 4

0
. Cart. 349°f24 S. (nur latein.) u. S. 25—32 (deutsch): „Rechtliches Bedencken, Semproniam

(ihres Alters 52 Jahr), einen Zwitter, pro criminis /"odomise betreffendt." —
Gegenschrift: Cregut, F. Ch., gründl. Widerlegung der Abhandlung de sodomia;
etc. Ibid. 1743. 4

0
. Beides rar! (Hayn, 1. c. p. 153.)

3832. — Würtz, Franc. Frid. (Argentoratens.), disputatio inauguralis juridica de
bonis conjugum et illatis et durante matrimonio acquisitis. Argent.., literis

Staedelianis, 1680. 40 . Cart. 3482
Tit. u. 30 S.

3833. — Zielinski, Jo. Helvigius (advocatus Hamburgens.), auct. (sub praesidio

Jo. Zach. Hartmanni), disputatio inauguralis juridica de conjugibus
incantatis eorumque separatione, germanice: von bezauberten Ehe-Leuten
u. derselben Scheidung. Jenae, recusa per J. B. Hellerum, 1731 . 4

0
. Cart. 3493

38 S., 1 Bl. Einiges deutsch. — Ed. I. ib. 1727. 4
0

. Alia ed. Kiliae 1727. 4
0

.

(Hayn, 1. c. p. 157.)

3834. Dreizehn, die geheimnissvolle Zahl — ! Merkw. Prophezeihungen des

104 jähr. Alpenschäfers Hanns Tob. Velten über die wichtige Zukunft
der ereignissvollen Jahre 1865 bis l %77' Stuttgart, Ed. Fischhaber, o. J.
(18**). 120. 31 S. Cart. 1726

3835. Faulhaber, Joh. (bestellter Rechenmeister u. „Modist" in Ulm), An-
deutung , Einer vnerhörten newen Wunderkunst. Welche der Geist

Gottes, in etlichen Prophetischen , vnd Biblischen Gehehnnuss Zahlen,

biss auff die letzte Zeit hat wollen versigelt vnd verborgen halten. . . .

(Titel sehr lang.) In Verlegung Herrn Lorentz Miliern, Weinschreibern
in Vlm. Gedruckt zu Nürnberg, durch Abraham Wagenmann. M.DC.XIII.

12 Bll., unpag. Dem Herzog Johann Friedrich zuWürtemberg u. Teck
gewidmet. — Selten, wie d. folgende Werkchen

:

I94S
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3836. Faulhaber, Joh. (Forts.), Himlische gehaime Magia Oder Newe
Cabalistische Kunst, vnd Wunderrechnung, Vom Gog vnd Magog.
Darauss die Weisen

,
Verständigen vnd Gelerten , so diser Göttlichen

Kunst genugsam erfahren, heimlich observieren .... mögen, die Be-
schaffenheit dess grossen Christenfeindts Gog vnd Magogs Gedruckt
zu Nürnberg, durch Abraham Wagenmann. In Verlegung Herrn Johan:
Renrelin, Phil: & Med: Doct: Vlm: 161 3. 40 . Erstes u. letztes Bl. gering

schadhaft. Cart. 1946
16 Bll., unpag., m. Titelbordüre (astronom. Figg.). — Dem Kaiser Matthias

gewidm., de dato: Ulm, d. 9/19 April 1613.

5837. Francisci, Erasm. (eigentl. Finx
,

geb. 19. Novbr. 1627 zu Lübeck,

f 20. Dezbr. 1694 zu Nürnberg), der Höllische Proteus, od. Tausend-
künstige Versteller, vermittelst Erzehlung der vielfältigen Bild-Verwechs-
lungen erscheinender Gespenster, werffender u. poltrender Geister, ge-

spenstischer Vorzeichen der Todes-Fälle, wie auch andrer abentheurlicher

Händel, arglistiger Possen, u. seltsamer Aufzüge dieses verdammten Schau-
spielers, .... (nebenst vorberichtlichem Grund-Beweis der Gewissheit,

dass es würcklich Gespenster gebe), abgebildet durch Erasmum Francisci,
hochgräfl. Hohenloh-Langenburgischen Raht (sie). Nürnberg, in Verlegung
Wolffg. Moritz Endters. Anno M.DC.XC. (1690.) 8°. Pgmtb. 2513

Erste Ausg. TKpf., Tit. (roth u . schwarz gedr.), 22 Bll. Vorr. u. Reg.,
1118 S., 23 Bll. „Blat-Weiser", 1 Bl. Err. (1 Bl. handschr. Notizen am Schluss).
— Rep. ibid. 1695 u. 1725. (Alle 3 Ausg. in München, Hof- u. Staatsbibl.)

3838. Furttenbach, Josephus, architectura martialis: D. i., aussführl. Bedencken,

Martialisten, besonders den Zeugwartten vnd Büchsenmeistern, zu Wol-
gefallen beschrieben, vnd mit 12 Kupfferstücken aussgefertiget ....
Getruckt in ... . Vlm, durch Jonam Saurn .... 1630. (Nebst Kpftit.

m. d. Jahrz. 1643, gestoch. v. Matthäus Rembold.~) Fol. Gepr. braun.

Ldrb., schönes Expl. 2 5 79
8 Bll. Vorst, (incl. Kpftit. u. roth u. schwarz gedr. Tit in Einf.), 93 num. S.

S. 1—4: ,,Poet. Gedicht, darinnen ein Sermon dess Heydnischen Kriegs-Patronen
Martis , vber .... KupfFerstuck No. 1 (Jac. Custodis sc.) .... fürgehalten
wird." Die Kpfrn. in guten Abdrücken. — Selten!

3839. (Gügler, Prof. in Luzern) Analyse u. Synthese (chemische) des Markus
Lutz zu Laufelfingen , ein alehymist. Versuch von einem Mystiker des

19. Jahrhunderts. Luzern, bey Joh. Mart. Anich, 1816. 8°. Beibd. 2I 49(-2
Pamphlet auf Lutz (Verf. von ,, Basel u. s. Umgebungen" etc.). 151 S. Gügler,

der sich am Schluss nennt, sagt S. 5: „Ich habe mich entschlossen .... einen
Menschen samt Zubehör chemisch zu untersuchen, u. lade Dich (Publikum) als

Zeugen .... zu diesem Versuche ein."

3840. Kauz, des alten, Meditationen über Besenstiele, Stiefelknechte, Schu- (!)

bürsten, Schlafmützen, Quirl' u. Konsorten. Ein Buch zur Beförderung der

Humanität. Mit curios. TKpf. Berlin u. Stettin, bei Frdr. Nicolai. 1 800. 8«. Ppb. 2533
172 S. Handelt u. a. über eine Null, Perücke, Spazierstock, Knüppel, Aus-

hängeschild 5 üb. die grausamen Bekehrer am Sterbebette: üb. einen Pantoffel, den
Todtschlag eines Flohes, ein Futteral, das grosse Thier in uns, das die Welt
regiert (der Magen!), e. taube Nuss, e. alten deutschen Degenknopf, e. Kraftsuppe
nach dem Tode, e. Hinterthür etc. etc.

3841. Lebens-Bilder, chinesische, von beschnittenen u. unbeschnittenen Juden,
Geizhälsen, Negozianten, Glücksrittern, Wucherern, Dieben, Banqueroutiers,

fCharlatanst'Kupplerinnen, Betschwestern, Spielern, Journalisten, Rabulisten,

Egoisten, Pietisten u. a. merkw. Menschenkindern, von Sing Xang, kaiserl.

chines. Hofpoeten u. interimist.-provisor.-funktionirenden Hofgrimassen-

schneider in Peking. In den zwanglosen Reimen des Originals frei übers,

von Sebaldus Notiianker, kosmopolit. Magister u. Armenschulmeister.

München, E. A. Fleischmann, o. J. (18**). 120 . Cart. 2092
In Reimen. IV—126 S., enth. 44 Nrn., u. a. : „Der Jude als Jude: der Jude

als Proselyt; der Hagestolz 5 der Bonze etc. etc.

25*
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3842. Mathioli. — Die Enthüllung der nächsten Jahre. Merkw. Prophezeihungen
des Italien. Einsiedlers Mathioli, auf die wichtigen Jahre 1859, 1860 u.

1 86
r

, welche auf das Kpmetenjahr 1858 folgen. Nach dem Italienischen.

Reutlingen, Grözinger.& Schauwecker, 1859. Kl. 4
0

. Cart.
. 1423

8 S. Tit. in Einf. m. Holzsch.-Vignette (Komet).

3843. (Mussardus) Historia Deorum fatidicorum
,
vatum, sibyllarum, phoe-

badum, apud priscos illustrium,: C. eorum iconibus (aeri incis.). Prrcposita

est dissertatio de divin atione et oraculis. Colonise Allobrogum, sumptibus
Petri Chover. M.DC.LXXV. (1675.) 40. Brauner Ldrb. m. Press. 3626

4 Bll. Vorst, (incl. Tit. m. Vign., I. I. Durant sc), 249 num. S., 2 BU. Index.
Name d. Vf. über der Zuschrift an einen ungenannten Freund. Mit 50 merkw.
blattgr. emblemat. Kpfrn. (sämmtl. unsign.), unter .iedem latein. Distichen.
Druckerwappen auf Rucks, d. letzten (unbeziff.) Textbl. — Selten u. wenig bekannt!

3844. Philo. — Magiologia, d. i. : Christi. Bericht von dem Aberglauben u.

Zauberei) der Welt, ohne einige passion (sie) der Religionen fürgestellt,

durch Philonem. (Ornament.) Augustse Rauracorum (Basel). Druckt? Joh.
Heinr. Mayer. Zufinden bey Matthias Enderlin von Isul. Im Jahr Christ-

licher Zahl 1675. 8 °- Pgmtb. 2514
Sehr selten! 4 Bll. Vorst., 1107 num. S., 69 unnum. S. Reg., 1 Bl. Err. Die

10 Cap. bilden eine wahre Fnndgrube f. d. Geschichte d. Aberglaubens.

3845. Tagebuch, neuestes, der Freude u. des geselligen Vergnügens für junge
Frauenzimmer u. Mannspersonen. Frankfurt u. Leipzig (Wien), bei Joseph
Gerold. 1798. 8°. Saub. Hsrsb. 118I1

2 Bll., VIII—480 S. Mit TKpf. von Rena rd. — Seltenes Lexikon von W ah r-

sagungsspielen (S. 1—263) u. (48) Gesellschaftsspielen (S. 281 sq.), von
denen viele ganz in Vergessenheit gerathen sind. — Von demselben Verf. (Vorr.
unterz. H. S***.) erschienen vorher ebend. einige andere Unterhaltungsbücher.

3846. Ursachen, die, warum meistenteils diejenigen Mannspersonen die

schönsten Weiber bekommen , die in ihrer Jugend am freigebigsten mit

ihrer Liebe gewesen. Eine (zahme) Abhandlung zum Gebrauch bey
Hochzeiten. O. O. 1754. 8°. Unbeschn. in Ppb. 3 2I 4(-2

24 S. Seltenes Curiosum ! Hayn, Eibl, erot., 2. A., S. 326.



XVIII.

Zeitschriften und Bncyclopädieen.
Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3847. Abhandlungen, historische, der königl. baier. Akademie der Wissen-
schaften. Bd. 4. Mit 8 Kpftaf. München 1818. 40 . Bleistiftrandnot.,

sonst schönes breitrand. Expl. Eleg. roth. Hsrsbd. 181

2

2 Bll. u. 800 S. (inrl. Reg.). Inh. : 1. Streber, Frz. Ign., über einige seltene

u. unbekannte Scbaumünzen Herzogs Albert V. aus Baiern. Mit 2 Taf. S. 1/44.

2. Obernberg, Jos. v., über die Entdeckung uralter Gebäude bey Taharding in

Baiern. 1814. Mit 3 Taf. S. 45—64. 3. Zirngibl, Roman, Bedenken über
Aventins Vorgeben : dass die Stadt Regensburg Anno 1180 der baier. Landeshoheit
entzogen, u. zu einer Reichsstadt erhoben worden sey. S. 65/112. 4. Ried,
Thom., genealog.-diplomat. Geschichte des altadel. nordgauischen Geschlechtes der
Sintzenhofer. S. 113— 156. 5. Schultes, Joh. Ad. v., diplomat. Beyträge zur

Geschichte der Grafen v. Andechs u. nachherigen Herzoge von Meran. Mit Bey-
lagen I—XIX. S. 157— 280. 6. Zirngibl, Roman, Geschichte des baier. Handels.
Gedr. 1817. (2 Thie.) S. 281— 792. (Geschätztes Werk ; erschien auch als Einzel-
druck. München 181S. Vergriffen!)

3848. Almanach du Charivari. 5 e annee. 1864. Avec beaucoup d'illustrat.

en bois. Paris, Pagnerre. Pet. in-8°, de 64 pp. Cart. '"') I 57 5-

3849. Amalthea oder Museum der Kunstmythologie u. bildlichen Alterthums-

kunde. Im Verein mit mehrern Freunden des Alterthums hrsg. von
C. A. Böttiger, Oberaufseher der k. Antikenmuseen in Dresden etc.

3 Bde. Mit 17 Kpftaf. u. 1 Steindr. Leipzig, bei Geo. Joach. Göschen,

1820, 22, 25. Gr. 8°. Gering papierfl. Ppbde. 2103
1: XLIV S., 1 Bl. Err.. 366 S. Mit 6 Kpftaf. 2: XXXII S., 394 S., 1 Bl. Inh.,

1 Bl. Err. Mit 4 Kpftaf. 3 : XLV S., 1 S. Err., 496 S. (incl. Gen.-Reg.). Mit

7 Kpftaf. u. 1 Steindr.

X- Das Werk wurde fortgesetzt als „Archäologie der Kunst". Berlin 1828. —
S. Böttigei, K. W., Karl August Böttiger. Eine biograph. Skizze. Mit Portr.

Leipzig 1837. 8°.

3850. Amtsblatt des k. b. Staatsministeriums des Jnnern. Amtl. hrsg. vom
k. Staatsministerium des Innern. Jahrg. 1— 2. München 1872— 73. 8°.

Hlwdbde. 852
.1 ; XXXIV—634 S. 2; L- 5 i 7 S.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.*

3851. Annalen, die bayerischen, eine der Vaterlandskunde, Geschichte und
Literatur gewidmete Zeitschrift (vom 10. Juli 1832 — 29. Septbr. 1835).
2 Abthlgn. (1. Vaterlandskunde. 2. Literatur m. bibliogr. Intelligenzblatt.)

(Zus. in 7 starken Bdn.) München 1832— 35. 4
0

. Ppbde., ganz saub. Expl. 3641
Geschätzte, sehr reichhaltige Zeitschrift, deren Mitarbeiter die angesehensten

damal. bayer. Gelehrten waren. In 2 Spalten gedr. Mit einigen lithogr. Abbildgn.

3852. Arbeiterfreund, der. Für Wahrheit, Recht u. Freiheit. (Wochenschr.)
Hrsg. u. Red.: J. Knab. Jahrg. 7—8. München, G. Schuh, 1879 — 80.

Gr. 8°. Ppbde. rn. roth. Lwdrück. 1003

1879: 416 S. u. 2 Bll. Inh. 1880: 416 S. u. 2 Bll. Inh.

3853. Archiv, historisch-statistisches, für Süddeutschland. Mit Kpfrn. u.

Karten. Frankfurt u. Leipzig (o. A. d. V. u. D.). 1807. 89. Hldrb.,

ganz saub. Expl. 3643
TKpf. (Finkenberg im Tux, im Salzburg. Zillerthal; J. Blaschke sc),

gestoch. Tit. m. Vign. (die Feste Kropfsberg), Nebentit, IV—456 S., 2 Bll.

Inh., 2 Karten.

1. Beyträge z. Statistik d. Herzogth. Salzburg. 2. Statist. Abriss d. Fürstenth.
Berchtesgaden. 3. Grundzüge zu einer Statistik d. Fürstenth. Eichstädt.
4. Statistik d. kurpfalzburgischen Antheils von P a s s a u. 5. Der deutscheRitter-
orden. 6. Ständische Verfassungen in Tyrol, Vorarlberg u. Schwäbisch-
Oesterreich. Nebst 25 Beilagen (Urkunden). 7. Historische Bruchstücke über
das tyrolische Strassenwesen u. den Transitohandel dieses Landes. 8. Tyrolische
Landtage. 9. Ueber den tyrolischen Seidenhandel. 10. Ueber das tyrolische

Salinenwesen. 11. Beiträge z. Geschichte der Sitten, der Künste u. des Luxus der
Vorzeit. 12. Die Rheinische Bundesakte vom 12. July 1806. — Mehr ist

nicht erschienen.

3854. Archiv, Oberbayerisches, für vaterländische Geschichte, hrsg. von dem
historischen Vereine von u. für Oberbayern. Bd. 1—43. (Nebst Jahres-

bericht 1—47.) (Zus. in 43 voll.) Mit vielen lithogr. Taf., Kpfrn., Holz-
schnitten, Portraits u. a. Kunstbeilagen. München, Geo. Franz, 1839— 86.

Druck der Kgl. Hof- u. Univers.-Buchdr. von Dr. C. Wolf u. Sohn.

Gr. 8°. Saub. Hlwdbde. 3^33

3855. — Sammlungen, die, des Iiistor. Vereins von u. für Oberbayern. 3 Ab-
theilungen (= 7 Hefte). (IL 1 ist noch nicht erschienen.) Ebend.

1867—84. Gr. 8°. 3633^
I. 1— 2 : Die Bücher-Sammlung, nach ihrem Bestände zu Anfang d. Jahres 1866.

Hrsg. durch Bibliothekar Föringer. (A—B; M—Z.) 1867—68. 4 Bll. u. 453 S.

II. 1 : Landkarten u. Pläne (noch nicht erschienen).

II. 2 : Die Bilder- u. Wappen-Sammlung. Heft 1. (Verfasst von Job. Peter
Beierlein [f 1878] u. Eug. Gilg.) t88o. 3 Bll., 124 S., 1 Bl. Err.

III. 1 : Die Münzen- u. Siegel-Sammlung. Heft 1 : Antike Münzen. Hrsg. durch
Frdr. Hect. Grafen Hundt, k. Ministerialrath. 1871. 1 Bl., VIII— 70 S.

III. 2 : Mittelalterl. und neuere Münzen , Medaillen und Siegel. Hrsg. von

J. P. Beierlein. 1871. S. 71—148.
III. 3 : Alterthums-Sammlung. (Antiquar» Gegenstände.) Beschrieben durch

Oberstlieut. J. Würdinger, Konservator dieser Sammig. 1884. VII— 60.

3856. Argos, oder der Mann mit hundert Augen. Nr. 1—71. Strassburg 1 793-

(2. Juli— 24. Frimaire.) Kl. 8°. Fehlt nur Nr. 57 (= S. 449—456).
Sehr eleg. Hfrzb. m. Fileten u. Rückenvergold. 1841

568 fortl. S. (Aus Bielefelds in Carlsruhe Cat. 113 no. 17:) ,
.Dieses berüch-

tigte Wochenblatt enthält viele Abhandl. von dem exaltirten Demagogen u.

öffentl. Ankläger Eulogius Schneider (geb. d. 20. Octob. 1756 zu Wipfeld im
Würzburgischen, Franziskanermönch in Augsburg, Prof. in Bonn, Maire in Hagenau,
öffentl. Ankläger in Strassburg, durch St. Just gestürzt u. 1794 zu Paris guillotinirt)

u. bringt e. Menge aufrührerischer, gotteslästerl. u. anderer Hetzartikel." Enthält

ferner Sitzungsberichte des National-Convents, Verherrlichung der Sansculotten u.

f der Guillotine, viele patriotische u. Freiheitslieder, Kriegsberichte, Denunziationen,

ß Vieles über Mirat, Robespierre u. a. Revolutionsmänner, Einiges über
U[/ Marie Antoi nette etc. Handelt auch von Kornjuden.

Fast cplt., wie hier, sehr selten, besonders in so vortreffl. Erhaltung!
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3857. Beyträge, baierische, zur schönen u. nützl. Litteratur. (Herausg von
Lorenz Westenrieder.~) Jahrg. 1— 3 (ä 2 Bde. = 6 voll.). München,

J. B. Strobl, 1779— 81. 8°. Hfrzbde. m. schönem Ex-libris (d. Barons

Frz. Xav. Schneider v. Negelsfürst). 797
I. 1 : 5 Bll., 610 S. 2: 5 Bll. u. S. 611— 1216. Bnth. u. a. den Roman: ,,Leben

des guten Jünglings Engelhof" (von Lorenz Westenriede r).

II. 1 : 2 Bll., 580 S. 2:1 Bl. u. S. 581—1426 (cplt.?). Enth. u. a. die „Ge-
schichte einer Bürgerstochter von München".

III. 1: 3 Bll., 1026 S. 2:1 Bl. u. S. 1027— 1592. Enth. u. a. die Biogr. ,,Aus
dem Leben Junker Höhers aus der Pfalz".

In allen 3 Jahrgängen auch viele Beiträge zur Geschichte des Münchener
Theaters. — Selten!

3858. Beyträge zur Vaterland. Historie, Geographie, Statistik u. Landwirt-
schaft, samt e. Uebersicht d. schönen Literatur. Hrsg. von Lorenz
Westenrieder .... 10 Bde. Mit 10 Titel-Portr. München, Jos. Lindauer,

1788— 1817. 8°. Hfrzbde. Schönes Expl. (aus Roming's Bibl.). 2551
J&eschätzte cplte. Reihe! Mit d. Portr. von Job. Geo. v. Lori (1722—86), Abt

Frobenius v. Regensb , Herrn. Scholliner (f 1795), Sigm. Graf v, Haim-
hausen, Heinr. Braun (1732—92), Andr. Zaupser (1747— 1795), Lor. "Westen-
rieder (1748— 1829), Roman Boos (1735— 1810), Joh. Nep. Mederer (1734— 1808),

Joh. Frhr. v. Mandl (1588— 1666).

3859. Beiträge zur Kunst- u. Literatur-Geschichte (hrsg. von JoacJi. Heinr.
Jäck u. Jos. Heller). 2 Hefte. (Nicht mehr erschienen.) Mit 3 Abbildgn.

Nürnberg, bei Riegel u. Wiesner. 1822. 8°. (In 4*0 gebd. u. m. Bütten-

papier durchschossen , worauf einige handschriftl. Zusätze.) 2 Hldrbde.

(Mart. Jos. v. Beider's Handexpl.) 3645
I (Kunstgeschichte): TKpf. (Conr. Celtes' Grabdenkmal am unausgebauten

Thurme der St. Stephanskirche zu Wien, "Wilder sc), 3 Bll. u. 152 S. 1. Abdruck
des Neudörfferischen Mspts. von 1547, enth.: das Leben der vorzüglichsten Künstler
Nürnbergs. (Der versprochene Beschluss ist nicht erschienen.) 2 Zusätze zu
le Peintre Graveur par Mr. de Bartsch, vol. VII—X. 3. Ergänzungen u. Be-
richtigungen zu Table generale des Monogrammes par Mr. Brulliot. 4. Zusätze
zu (Füssli's) allgemeinem Künstler-Lexikon I. u. II. Th., den Buchstaben A ent-

haltend. (Sämmtl. von Heller.)
II (Literaturgesch.) : CXXXIII S. 1. Beschreibung der Handschriften, welche

zur Weimarer Ausgabe des Dichters Horaz im J. 1821 benutzt wurden. (Von
Jäck.) 2. Literarische Verdienste d. ehemal. Benedictiner-Abtei Michelsberg
zu Bamberg. (Von Demselben.) 3. Zusätze zu Panzer's Annalen d. älteren

deutschen Lit von 1477— 1500. (Von Heller. — Wichtiger Beitrag!) 4. Skizze
einer Geschichte d. verschied. Ausgaben Theuerdank's. (Von Demselben.)
5. Nachricht von einer unbekannten Ausgabe des Rechtsstreites mit dem
Tode. Mit 2 (Hlzsch.-)Abbildgn. (Von J. M. v. Reider.) 6. Wunsch für die

Erhaltung d. Grabmals von Konrad Celtis (!) zu Wien, mit Abbild, desselben.

(Von Heller.)

3860. Beyträge zur Literärgeschichte u. Bibliographie (hrsg. von Dr. Joach.

Meyer u. Antiquar J. N. Peischer in München). Nr. 1— 26 (v. 2. Jan.
bis 25. Juni 1828), tit. : Bayer, literarischer u. merkantilischer Anzeiger

f. Literatur- u. Kunstfreunde etc. — Nr. 27—53 (v. 2. Juli— 31. Decbr. 1828)

u. Nr. 1— 3 (v. 7.— 21. Jan. 1829), tit.: Beyträge z. Literärgeschichte u.

Bibliogr., nebst e. Anzeiger f. literarisch-merkantilischen Verkehr. (Mehr
nicht erschienen.) München, im Selbst-Verlag d. Redaktion (Hofgraben

Nr. 233). 1828— 29. 4°. Expl. auf Schreibpapier (aus Föringer's Bibl.,

m. dessen Autogr.). 3646
Haupttit., 2 Bll. (Einlad. z. Pränum.), 428 -f 20 Spalt-Seiten. Lat. Lett.

Aus d. reichen Inhalt hebe ich hervor: Proben eines bayerischen Valerius
Maximus. — Nachträge z. Vervollständigung' von A. M. Kobolt's Bayer. Ge-
lehrten-Lexikon (A— H), Sp. 165— 168, 175— 176. 225—226, 297— 299,. 306—307. —
Nekrolog auf Joh. Caspar Alois Basselet, Grafen v. La Rosee, k. b. wirkl.

Staatsrath, Oberappellationsger.-Präsident etc. etc. (geb. 5. Mai 1747 zu München,
+ ebd. 5. Dezbr. 1826). (Vermehrter Abdr. aus d. Neuen Nekrolog d. Deutschen,
Jahrg. IV, Th. 2. Ilmenau 1828.) — Dem Andenken des sei. Jos. Matthias
Mo'zler, Antiquars u. Kunsthändlers in Freysing. — Maximilian's I. Verweise
an den Münchener Stadt-Magistrat wegen vernachlässigter Polizeyverordnungen. (Bis

dahin ungedruckt) — Ant. Joh. Lipowsky's Selbstbiographie. (S. auch Nr. 2001

d. Cat.) — Was sind Incunabeln? — Nekrolog auf Ant. Maria Kobolt (geb.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.
16. Novbr. 1752 zu Ingoist., f 28. Novbr. 1826, als Canonicus am Kollegiatstifte zu
Altenütting). •— Fragmentar. Beyträge z. älteren Geschichte d. bayer. Akad. d.

Wissensch. — Ant. Wilh. Ertl (bayer. Schriftst. im letzten Viertel d. XVII. Jahrh.).
— Nekrolog auf Kaspar Anton Frhrn. v. Mastiaux, k. b. geh. Rath, Dr. theol.

et jur. (geb. 3. März 1766 zu Bonn, f in d. Nacht v. 11. auf d. X2. Dezbr. 1828 zu
München). — Zusätze zu Panzer's deutschen Annalen, von J. Heller. (1829. Nr. 1.)

3861. Beiträge zur Geschichte des Bisthums Augsburg. Hrsg. von Ant.
Steichele (Domkapitar in Augsb.). 2 Bde. Augsburg, K. Kollmann,
1850—52. 8<\ Ppbde. 3015

I: 2 EIL, 384 S. II: 2 EH., 400 S. Mit 1 Facsim. — Mit Beiträgen vom
Herausgeber, von J. A. Gr atz (Pfarrer in Stötten), J. Dellinger (Pf. in

Wessling), K. A. Böhaimb (Stadtkaplan in Neuburg), Frz. v. Paula Baader.
(Domkap. in Augsb.), G. Fetsch (Pf. zu Hüting), Dr. Fr. Wimmer (Scriptor

a. d. k. Univers. -Bibl. in München), Dr. J. A. Schindler (Prof. das.), Dr. Sch mid
(Lehrer a. d. Realschule zu Tübingen), Dr. Theod. Wie dem an n (Curat bei

St. Johann in München), Jos. Baader (Functionär am k. allg. Reichsarchive zu

München).

Blätter, Bayreuther, s. weiter unten: Wagner, Rieh.

3862. Blätter, Fliegende. Band I—VI. Mit vielen guten Holzschnitten.

München, Braun & Schneider. (1845—47.) 4
0

. Hldrbde. 987 q
Wohlerhalt. Expl. des seltenen ersten Druckes!

, 3863. Blätter f. administrative Praxis, zunächst in Bayern. Hrsg. von Karl
Brater. 15 Bde. u. Reg.-Bd. zu 1— 10. (Zus. 16 voll.). Nördlingen,

Beck, 1851—65. 8«). Eleg. Hfrzbde. 774

Erschien noch Bd. 16—29. (Vergriffen!)

2864. — Forts, m. d. Tit. : Blätter f. administrative Praxis u. Polizeigerichts-

pflege, zunächst in Bayern. Hrsg. von Aug. Luthardt. Bd. 30—37 u.

Haupt-Reg. zu Bd. 21—30 (in 9 voll.). Ebd. 1880—87. 8. Eleg. Hfrzbde. 774b

3865. Blätter, christlich-sociale. Organ der christl.-socialen Partei. Redig. u.

hrsg. von Jos. Schings. Jahrg. 4— 10. (Jahrg. 10 fortges. von Arn. Bongartz,

Vicar.) (7 voll.) Aachen 1871— 77. Fol. (ä 2 Col.). Ppbde. m. roth.

Lwd.-Rücken, saub. Expl. 966

Begründ. am 19. März 1868 von Jos. Schings.

3866. Blätter f. Geflügelzucht. Centrai-Organ sämmtl. deutschen Geflügelzüchter-

Vereine. Redig. von Julius Braun in Dresden. Jahrg. 1873— 74 (in

1 Bde.). Dresden. 40 .
Ppb. 975

3867. Botschafter, der. (Polit. Journal.) Jahrg. 3—4 (vom 1. Jänner 1864

bis 31. Juli 1865, Schluss d. Blattes). f"Gr. Fol. In 3 sehr starken Ppbdn.

m. Goldtit. auf roth. Rückenschild. | 9 22

V 3868. Brockhaus' Conversations-Lexikon. 13. (neueste) vollständig umgearb.

Aufl. 16 Bde. u. 1 Suppl.-Bd. (17 voll.) Mit vielen Abbildgn. u. Karten

(auf 434 Taf.). Leipzig, Brockhaus, 1882— 87. Gr. Lex.-8°. Eleg. Orig.-

Hfrzbde. mit Rückenvergold. 3^5°

3869. Chronik, Deutsche, auf d. JahrU775, 1776, 1 777, hrsg. von Chrn. Frdr.

Dan. Schubart. Ulm u. Augsburg. 8°. Frzbde. (aus d. Zeit). 2178

832, 832, 822 S., nebst Reg. bei jedem Bde. — Auf d. Vorsatzbl. zu Bd. 3

steht: „Schubart's letztes Blatt von seiner 1771 angefangenen Chronik — war,

ehe er auf den Asperg (sie) geführt wurde — das 7. Stück des 1777. Jahres, und

seine letzte öffentl. Arbeit das angehängte Memento mori für Kunstrichter." —
Bekanntlich von vielseitigem literar. Interesse!

3870. Concordia. Zeitschrift f. d. Arbeiterfrage. Jahrg. 4—6: 1874— 76.

(3 Bde.) Berlin. Gr. Fol. Titel zu 1 nicht ganz rein u. einige Bll. ge-

bräunt, sonst gutes Expl. in Ppbdn. (1 grösser wie 2 u. 3) m. rothem

Lwdrücken. 9 2 7

Erschien wöchentl. in der Stärke von 1 Bogen.
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3871. Conversations-Lexicon, neues elegantestes, f. Gebildete aus allen Ständen.

Hrsg. von Dr. 0. L. B. Wolf, Prof. zu Jena. 4 Bde. Mit zus. 80 Stahlst.

(Porträts, Landschafts- u. Städte-Bilder). Leipzig, Kollmann, 1834— 37.

Fol. Hfrzbde., gebraucht. 784
I: 1 Bl., 409 S., 23 S. Reg. II: 1 BL, 416 S., 20 S. Reg. III: 1 Bl., 544 S.,

23 S. Reg. IV: 1 Bl„ 552 S., 24 S. Reg.

3872. Ehrenpreis. Festschrift zum Wittelsbacher Jubiläum (hrsg. von Ludlü.

Auer, Direktor d. Cassianeums, redig. von Jos. Plass, p. Lehrer, in

Donauwörth). 26 Nrn. (cplt. in I Bde.). Mit vielen Holzschn. (wobei

hübsche Vollbilder) u. Zinkographieen. Donauwörth, Buchhdlg. d. kathol.

Erziehungs-Vereins (L. Auer), 1880— 81. Gr. 4
0

. Hsrsb. 3647
416 S. m. blauer Linien-Einf. Jede Nr. mit dem gleichen Holzschn.-Frontisp.

(H. Sagstaetter del., H.Wolf sc). Darin u.a.: Plass, Jos., Otto v. Wittels-
bach, Pfalzgraf u. Herzog in Bayern; die Schutzheiligen Bayerns ; die Regensburger
Brücke; die Burg Trausnitz bei Landshut; die Mariensäule in München; die Part-

nachklamm; Trostberg; Seifried Schwepfermann (sie); Hohenschwangau; wie Graf
Gebbart II. v. Sulzbach ein Mörder wurde; Traunstein; Willibald Pirkheimer;
Donaustauf etc. — Döllinger, Pet., Kelheim, e. topogr. u. geschichtl. Skizze. —
Das Passionsspiel in Oberammergau. — Herzog Wilhelm V. u. der Zimmergesell
Fendt von der Au. Histor. Novelle. — Hirsch, Karl, eine gold'ne Hochzeit.
Tegernsee'r Erinnerung. — Maier, Wilh., Altötting. Eine histor.-topogr. Skizze.
— Schreiber, Dr. Wilh., Kaiser Ludwig der Bayer; Gottfried Hallberg, histor.

Novelle. — Forster, J. M., zum 6oojähr. Todestage Alberti Magni. — Kaiser,
eine Perle d. Mittelalters (d. i. Rothenburg ob der Tauber). — Math es, J.
(Beneficiat in Baierbach), 2 ultramontane Rathgeber des grossen Kurfürsten Max I.

(Cäsar di Rossi u. Domingo Ruzzola). — Biogr. Kasp. Jos. v. S t ei ns d o r
f

' s

,

(r. Bürgermeister v. München, geb. 28. Febr. 1797 zu Amberg, f 29. Novbr. 1879).
— Martin Behaim (1459—1506) etc.

3873. Ephemeriden, Continuation der Chur-Bayerischen — , oder Tags-Registers,

in welchem verschidene (!) Begebenheiten durch benannte Landen, aus

Bayrisch- u. andern Scribenten gezogen, und in behörige Tag eingetheilet

seynd. Anno Domini M.D.CCXLII. (1742.) O. O. J2°. Cart. 3640
66 S. in Einfassung.

3874. Feuerbrände, Neue. Hrsg. von dem Verf. der vertrauten Briefe über die

innern Verhältnisse am Preuss. Hofe seit dem Tode Friedrichs II. Ein
Journal in zwanglosen Heften (von Frdr. v. Cölln, k. preuss. Kriegs-,

Domainen- u. Steuerrath a. D., geb. 1766 (od. 1767 ?) im Lippe'schen, f zu
Berlin, d. 15. Jan. 1820). 18 Hfte. (cplt. mit d. roth. illustr. Orig.-Umschl).

Mit Kpfrn. (Radirungen), historische Scenen u. Carricaturen darstellend.

Amsterdam u. Cölln, Peter Hammer (Gräff in Leipzig), 1807— 8. 8°. Sehr
schönes, fast unbeschn. Expl. in 6 weiss. Hpgmtbdn. '"') u. 1 Beibd. 967a

Reichhaltiges, s. Zeit renommirtes Journal, voll interess. Beiträge zur polit.,

Literatur- u. Culturgeschichte, bezw. Chronique scandaleuse. Der Verfasser wurde
wegen darin (und in den „Vertrauten Briefen") angeblich verrathener Staats-
geheimnisse nach der Festung Gl atz verbracht, von wo er 1810 entfloh.

Der 7. Bd. enth. die heftige Gegenschrift: Held, H. H. L. v. (1764—1842),
über u. wider die vertrauten Briefe u. neuen Feuerbrände des preuss. Kriegsrathes
v. Cölln. O. O. 1808. 8°. (Im Orig.-Umschl.) XIV—224 S. (Zus. 19 Hfte. in

7 voll.) Cplte. Expl. nicht häufig, besonders in so guter Erhaltung!

3875. Fischerei-Zeitung, bayerische. Organ d. bayerischen Fischerei-Vereines.

(Monatsschr.) Jahrg. 3 u. 5 (in 2 Bdn.). (Jahrg. 3 m. d. Titel: Mit-
theilungen über Fischereiwesen.) München 1878, 1880. Gr. 8°. Saub.
Ppbde. m. roth. Lwdrück. 307

1878: 80 S. (Erschienen nur 9 Nrn.) 1880: 130 S. (Erschienen 12 Nrn.)

3876. Gegenwart, die. Eine encyklopäd. Darstellung d. neuesten Zeitgeschichte

f. alle Stände. Bd. 1. Leipzig, F. A. Brockhaus, 1848. Gr. 8°. Hfrzb. 2459
Enth. u. a. : Die socialen Bewegungen d. Gegenwart: S. 79—93; Baiern u. s.

König Ludwig I.: S. 183—202; der Socialismus u. Communismus in Frankreich:
S. 299—326; die bürgerl. Verhältnisse der Juden in Deutschland: S. 353—407;
die Arbeit u. ihr Entwicklungsgang in der Geschichte; S. 560—585. etc. etc,
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3877. Gemeinde -Zeitung, Münchener. Im Auftrage d. Gemeindeverwaltung
hrsg. von Fr. X. Probst. Jahrg. 1— 16. (16 voll.) München 1872—87.

4
0

. Graue Ppbde., z. Th. m. Lwdrücken. Hübsches Expl. 918

Nebst Inh.-Verz. zu Jahrg. 1872— 79.

3878. Genius von Baiern, der, unter Maximilian IV. Hrsg. von G. Frhrn.

V. Aretin (churfl. oberpfälz. Landesdirektionsdirektor).* Bd. I, 1— 4, II, 1

(so viel erschienen). München u. Amberg, im Verlage d. Commerzienrath
Seidelischen Kunst- u. Buchhandlg., 1802— 4. [Bd. II, 1 : Fortges. von
Geo. Heinr. Keyser (Prof. am Gymnasio zu München). Sulzbach, Seidel,

1808.] (Zus. in 2 voll.) Gr. 8°. Blaue Hsrsbde. '""), schönes Expl. (aus

Mart. Jos. v. Reider's Bibl.). 3649

I, 1: Portr. Maximilian Joseph' s (Schramm sc. 1800), VIII—143 S.

1. Ueberblick der Lage Baierns b. d. Tode Carl Theodor's, nebst e. Parallele

zwischen diesem Fürsten u. Maximilian III. (Vom Herausg.) 2. Neuester
pfalzbair. Hausvertrag, d. d. Ansbach, d. 12 Oktob. 1796. 3. Erste Schritte d. neuen
Regierung, insbes. die Ministerial-Instruktion v. 25. Febr. 1799. (Vom Herausg.)
4. Ueber d. wissenschaftl. Geist in Baiern. Eine histor. Darstellung von Geo.
Heinr. K ay s e r (!), Regensburgischen Advokaten. (Beilage E : Verz. der i. J. 1799
in Baiern ersch. Schriften. S. 121— 134O I, 2: Portr. "W i 1h e 1 m' s , Herzogs von
Baiern (Kellerhoven pinx., Schramm sc. 1802), 2 Bll., 188 S. 1. Neue Ver-
fügungen z. Verbess. d. Geschäftsganges; insbes. Errichtung d. General-Landes-
direktion. 2. Traite entre Son Altesse Serenissime Electorale Bavaro-Palatine et

Sa Majeste l'Empereur de tous les Russes , Paul I., en qualite de Grandmaitre
du haut ordre de saint Jean de Jerusalem , concernant la fondation d'une langue
du dit ordre en Baviere, Neubourg, Soulzbac et le Haut-Palatinat, conclu le 29 juillet

1799. I, 3: Portr. Frz. Carl's Frhrn. v. Hompesch zu Bollheim, churpfalzb.

wirkl. geh. Staats-, Conferenz- u. dirigirender Minister, auch Gülich- u. Bergischer
Kanzler, geb. 1741, t 1S01 (Ant. Hickel pinx. 1779» J- F. Gareis sc. 1802),

VIII— 151 S., 1 S. Err. 1. Meine Grundsätze üb. d. Natur d. öffentl. Abgaben,
m. besond. Rücksicht auf Baiern. 2. Detaillirte Nachrichten üb. die Volksmenge
u. d. Viehstand in Baiern. I, 4: Portr. Theodor's Grafen Topor-Morawitzky
churfl. geh. Staats- u. Conferenz-Minister

,
geb. 1735, t 1810 (J. M. Schramm

pinx., J. F. Gareis sc. 1803), VI—168 S. 1. Ist die Bestimmung besonderer Fonds
zu gemeinnützigen Anstalten ächten Regierungsgrundsätzen angemessen? 2. Maxi-
milian's erstes Regierungsjahr.

II, 1: VI—204 S. 1. Ueber d. Kriminal-Justizwesen im Kgr. Baiern, vom
Herausg., nach den vom Hrn. geh. Referendär Feuerbach ihm mitgetheilten

Materialien. 2— 6. Die neueste Eintheilung d. Kgrs. Baiern, mit e. kurzen Dar-
stellung d. Organismus d. gegenwärt. Verfassung. (Vom Herausg.) 7. Welches
ist im Kgr. Baiern das Verhältniss des öffentl. Beamten zum Staate u. des Letztern
zum Erstem? Aus d. Prinzipien d. Besoldungs- u. Pensions-Pragmatik vom 1. Jan.
1805, beantw. vom Herausg. 8. Forts, (von I, 4) e. systemat. Uebersicht der in den
bairischen Staaten in d. J. 1800— 1804 herausgek. Schriften. (S. 163—203. — Beachtens-
werther Beitrag z. Bibliographie.)

3879. Gesetzblatt für das Königreich Bayern. 1 861 -— 1862. (1 vol.) München.

4
0

. Hlwdb. 9,85

1 Bl., VII—470 fortl. S. u. Reg.

3880. Gewerkverein, der. Organ d. Verbandes d. deutschen Gewerkvereine,

sowie für Einigungsämter, Versicherungs- u. Produktivgenossenschaften.

Hrsg. von Dr. Max Hirsch. Jahrg. 7— 8 (in 2 Bdn.). Berlin, Franz

Duncker, 1875—76. Fol. Ppbde. 928

3881. Grog, Münchener. Humorist. - satyr. Originalblatt. (Wöchentlich er-

scheinend. Red. u. Verl.: C. Braun.') Jahrg. 1—3 (vom 4. Juli 1869

bis 25. Juni 1871; mehr erschien nicht). 8°. In 2 Hlwdbdn. 3019

Liberales Witzblatt mit zahlr. Hlzsch.-Illustr. — In Jahrg. 1871 fehlt die (con-

fiscirte?) Nr. 18.

3882. Handbibliothek d. bayer. Staatsbürgers, oder Sammlung sämmtlicher

Administrativ-Gesetze etc. 9 Bde., 8 Supplem.-Bde. u. Neue Reihe

Bd. 1—3. (Zus. 20 Bde.) Augsburg u. Regensburg 1845—78. 8°. Ppbde. 761

Von Suppl.-Bd. 7 ab: Regensb., Manz,
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3883. Hausbuch, Deutsches (katholisches), hrsg. von Guido Gorres. Bd. 1.
(J) t

Mit vielen Holzschn. (nach C. Blaas, Mart. Schön, Kasp. Braun,
F. Overbeck, Frans Graf Pocci, Knauth, E. Steinle, W. Kaulbach,

J. Geisser, Brandmayr, J. Hehle, L. Gregori u. Schlothauer). München,
in Commiss. der liter.-artist. Anstalt, 1846. Gedr. bei Joh. Geo. "Weiss.

40. Hsrsb. 3648
VIII S. (incl. Frontisp. v. W. Kauiba ch) u. 184 S. (ä 2 Col.). — Enth. u. a.:

Westenrieder, L. M., Münchner Charaktere. — Des Bruder Felix Fahr i (aus

Zürich, um 1441 geb., f zu Ulm, d. 14. März 1502) Pilgerfahrt von Jerusalem nach
Bethlehem. — Aus d. Hofleben Herzog Albert's V. in München, u. das Turnier in

Wien, unter Ferdinand I. i. J. 1560. — Ludwig XIV. u. die Revolution. — Das
Jahr 799 u. Papst Leo III. in Deutschland. — Die Zusammenkunft Leo 's III. u.

Karl's d. Gr. in Paderborn. — Der arme Poppel, Gründer d. Waisenhauses in

der Au bei München. (Nach Westenrieder.) — Der bischöfl. Hirtenstab. (Kirchen-

geschichtl. Abhandlung.) — Zugspitz-Besteigung. — Das Oberhaupt d. kathol.

Kirche u. die weltl. Politik. (Mit Portr. Pius' IX.) — Ein Trostschreiben Joh.
Mich, (v.) Sailer's. (Mit Portr. d. nachmal. Bischofs v. Regensburg.) — St. Maria
(Gnadenbild) in der Schnurgasse zu Köln. — Briefe berühmter Künstler (Rafael,
Mozart, Beethoven, C. M. v. Weber). — Gedichte, Uebersetzungen etc. etc.

Der 2. Bd. erschien ebd. 1847. 45;/— Wegen der Pocci'schen Holzschnitte

s. Holland, p. 33. U^jfof ^^J&J- <diMA. ^
3884. Horizont, der deutsche. Humorist. Aufsätze, Erzählungen u. Novellen für

Zeit, Geist u. Sitte. Mit Beiträgen von Aug. Lewald, F. v. JRumohr,

L. Herlosssohn, M. Schottky, (I,.) Feldmann, A. Büssel u. M. Wagner.
Hrsg. von M. G. Saphir. Neue wohlf. Ausg. 2 Bde. (1 vol.) München,
George Jaquet, 1838. Gr. 8°. Ppb. 3247

Erschien zuerst als Zeitschrift 1831—34. (Jahrg. 1834 hrsg. durch Gust.

Bacherer.) — 3 Bll., 568 fortl. S. (Bd. 2 beg. mit S. 289.)

Mitarbeiter waren (ausser den auf d. Tit. angegeb.) noch: Aug. Schnetzler,
L M. Firmenich, Jac. Hub er, Karl Gutzkow („Papilloten", S. 289—301),
G.F.Nord, Brüll, M. Gessert, Dahlström, Dr. Schafberger, Henriette
Ottenheimer, Weinberg, Heinr. Sander, Semler, Ainmiller, Gustav
Bacherer etc.

Von Saphir S. 27—34: Süddeutsche (Münchner) encyclopäd. Humoralbriefe,
an eine Dame in Berlin; S. 35—48: Halbmonatliche Witterungsbeobachtungen am
Münchner musikal.-dramat. Horizonte; S. 113— 123: Artistische Streiflichter am
Münchner Horizont: S. 138—140: Der thierische Magnetismus in München; .

S. 349—357: Frische Morgenstrahlen am Horizont d. Münchner Kunst; S. 519—524:
Die SeeDraut zu Starnberg. Eine Volkssage (in Versen).

3885. Isar-Gesellschaft. — Für das Vatter-Land dess Bayrischen L'öivens,

getreue Gefährtin, der Isar-Gesellschafft, d. i.: Vorstellung gantz Europas,

als dero Ursprung, Grösse, Macht, Vilfältigkeiten, vnd sittliche Eygen-
schafften, die merckwürdigiste Begebenheiten, von dato als Lutherus vnd
Calvinus auffkommen .... (Tit. sehr lang.) Alles einem Catholischen

zu wissen nöthig
,
bey jetzigen Conjuncturn (!) , vmb sich rechtmässig in

Discurs, Geschafften vnd Angelegenheiten, zuverhalten vnd defendirn zu-

können (durch Leo von Prinzenwald). 6 Thle. (in 1 Bde.). (München)
1703. 8°. Ppb. m. Lwdr.

8 Bll. Vorst., 96, 184, 352 (Theil 3—5 mit fortlaufender Pagination), 72 S.,

1 Bl. Err. (zu 1—4).

3886. Isar-Zeitung. (Polit. Journal.) Jahrgang 1863. München. Gr. Fol. In

2 Hlwdbdn.
Jahrbuch der Menschengeschichte in Bayern, s. weiter unten : Westen-
rieder.

3887. Jahrbuch, Münchener historisches, f. 1865. Hrsg. von der histor. Classe OjM^^
d. k. Akad. d. Wissenschaften. (Hrsg. von J. v. Döllinger.~) München
1865. 8°. Eleg. Hfrzb. 178

2 Bll., 416 S. Inh.: 1. Löher, F., das Rechtsverfahren bei König Wenzel's &
.

Absetzung. S. 3— 129. 2. Cornelius, C. A., zur Geschichte der Gründung der o(jlS
deutschen Liga. S. 130— 185. 3. Giesebrecht, Wilh., die fränkischen Königs- r"

annalen u. ihr Ursprung. S. 186—238. 4. Riehl, H. W., Bauernland mit Bürger- <
/

rechten. S. 239—274. 5. Roth, Paul, die Säcularisation d. Kirchenguts unter d. \P
Karolingern. S. 275—298. 6. Dö Hing er, J. v., das Kaiserthum Karls d. Gr. u. J*-

w

l*

seiner Nachfolger. S. 299—416. I

J
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3888. Jahrbuch, Münchener historisches (Forts.), f. 1866. (Herausgegeb. von
J. v. Döllinger.) München 1 866. 8°. Eleg. Hfrzb. 178 a

2 Bll., 520 S. Inh. : 1. Cornelius, C. A., der grosse Plan Heinrich's IV.
v. Frankreich. S. 3—90. 2. Giesebrecht, W. v., d. Gesetzgebung d. römischen
Kirche zur Zeit Gregor's VII. S. 91— 194. 3. Riehl, H. W., eine geistliche Stadt.
s - J9S—25 6 - 4- Cornelius, C. A., zur Erläut. d. Politik d. Churfürsten Moritz
v. Sachsen. S. 257—304. 5. Löher, Franz v., Kaiser Sigmund u. Herzog Philipp
v. Burgund. S. 305—420. 6. Kluckhohn, Aug., wie ist Kurfürst Friedrich III.

v. d. Pfalz Calvinist geworden? S. 421—520.

3889. Jahrbuch, historisches (der Görres- Gesellschaft). Redigirt von Dr.
Geo. Hüffer (Privatdocent d. Geschichte an d. Akademie in Münster).
Bd. 1—2 = Jahrg. 1880—81. Münster. Gr. 8°. Eleg. Hfrzbde. 828

I: V-654 S. II: V-64 r S., 1 Bl. Errata.
Mit Beiträgen von den angesehensten kathol. Gelehrten u. vom Herausgeber.

Enthält auch viele Recensionen u. Referate.

3890. Jahrbuch f. Socialwissenschaft u. Socialpolitik. Hrsg. von Dr. Ludw.
Bichter. Jahrgang 2. Zürich-Oberstrass, Ferd. Körber, 1881. Gr. 8°.

Eleg. Hfrzbd. 474
VII-398 S., 1 Bl. Errata.

3891. Jahrbücher, Münchner, für bildende Kunst. Hrsg. von Dr. Badolf
Marggraf. 3 Hefte (in 1 Bde.). Mit artist. Beilagen, Abbildgn. von
Original-Kunstwerken in Umriss, auch Erläuterungstafeln (sämmtl. in Stein-

druck)
,

gefertigt unter Aufsicht der Kgl. Akad. d. Künste in München.
Leipzig, Willi. Engelmann u. Rud. Weigel, 1838, 39, 40. Gr. 8°. Papier-
fleckig, wie die meisten Expl. Hlwdb. 3642

Geschätzte u. ganz vergriffene Kunst-Zeitschrift, m. Beiträgen vom Heraus-
geber (weitaus die meisten), Ed. Metzger, A. E. Umbreit, Herrn. Marg-
graf f, Rud. Weigel u. F. v. Rumohr. — Ein 4. (u. letztes) Heft erschien
München 1842. )C

Journal für Baiern, s. weiter unten: Provinzialblätter, Pfalz -Neu-
burgische.

3892. Journal für Freymaurer. Als Manuskript gedruckt für Brüder u. Meister

des Ordens. Hrsg. von den Brüdern der Loge zur wahren Eintracht
im Or. von Wien. Jahrg. I— III, 1—2. Wien, gedr. bey Chrn. Frdr.

Wappler (Jahrg. 2 u. 3 ohne Ang. d. Druckers), 1784, 85, 86. 8°.

In 3 gleichzeit. Frzbdn. m. Rückenvergold. u. m. goldgepr. Wappen des

Grafen Max v. Preysing. Titel mit Logen-Stempel. Schönes Expl. 3043
I, 1: 1 Kpf., 253 S., 1 Bl. Inh.; I, 2 : 1 Kpf., 258 S., 1 Bl. Inh., 2 Musikbeil.;

I, 3 : 1 Kpf., 2<o S., 1 Bl. Inh.: I, 4 : 1 Kpf., 254 S. (incl. Reg. S. 234 ff.), 1 Bl. Err.
II, 1: 1 Kpf., 6 Bll. Vorst., 248 S., 1 Musikbeil.; II, 2: 1 Kpf., 254 S., 1 Bl.

Inh.; II, 3: 1 Kpf., 246 S., 1 Bl. Inh.; II, 4: 1 Kpf. u. 268 S.

III, 1: 1 Kpf., 240 S., r Bl. Inh.; III, 2: 1 Kpf., 262 S., 1 Bl. Inh.
Kloss no. 22; Taute no. 181 : „Die erste bedeutende maurerische Zeit-

schrift, wovon in d. Jahren 1784—86 alle Vierteljahre ein Band erschien. —
Obwohl in ca. 1000 Expl. aufgelegt, sind vollständige Sammlungen dieses
hochschätzbaren Quellehwerkes doch äusserst selten. Die vorzüg-
lichsten Mitarbeiter waren : Bianchi, Blumaue r, v. Born, Carl Jul. Friedrich,
Gretzmüller, Holzer, Gottlieb Leon, Prof. Mayer, Michaeler, Ratschky,
Rein hold, Schittlersberg, v. Sonnenfels u. Canonicus Stürz. Die Loge
„Zukunft" in Pressburg führte die 1874 ausgesprochene Absicht, dieses Journal neu
aufzulegen, nicht aus. Vgl. Lenning's Encyclopädie II, S. 151. — Allg. österr.

Freimaurerzeitung. 1874, S. 87."

3 8 93- Justiz- u. Polizey-Fama, Deutsche. Hrsg. von Dr. Theod. Konr. Ilart-

leben (hochfürstl. salzb. wirkl. Hofrath, ordentl. Staatsrechtslehrer an der

hohen Schule das. etc.). Bd. 1— 2 (in 1 vol., enthält 153 Nrn. vom
I.Jan.— 29. Dezbr. 1802). Salzburg, Wien u. Tübingen. 4

0
. Ppb. Ganz

saub. Expl. 2169
622 u. 632 S. (doppelte Col.-Zählg.), XXIV S. Sachreg., nebst Beilagen-Anhang.

Reichhaltig u. interess., u. a.: Gründung der Münchner Stadtpolizey von
dem Grafen v. Rumford u. dem jetzigen General-Landesdirektions-Präsidenten,
Reichsfrhrn. v. Weichs, I. S. 257—266, II. S. 273—277. — Authent. Aufschlüsse
über . . . . Schinderhannes, eigentl. Joh. Pickler (sie) aus dem Hessen-
Rothenburg. Dorfe Mühlen bei JTastädten, 23 J.

alt, II. S. 263—268 etc. etc,
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3894. Kulturkämpfer, der. Hrsg. von Otto Glagau. Jahrg. 1— 3 (— 72 Hfte.

in 6 Bdn.). Berlin, Luckhardt, 1880—82. Gr. 8°. Hlwdbde. Schönes Expl. 1832

Wichtige antisemitische Zeitschrift! — I: Heft 1—24; II: Heft 25-~48:
III: Heft 49—72.

3895. Landes- u. Volks-Chronik, allgemeine bayerische, oder Geschichts-
jahrbücher des XIX. Jahrh., mit Miszellen allgemeiner Länder- u. Völker-,

Erd- n. Himmelskunde. Eine Monatschrift für alle Stände. In Verbindung
mit mehreren Gelehrten bearb., hrsg. u. verlegt von Dr. Jos. Heinr. Wolf.
Jahrbuch von 1842—49 , Heft I—2 (in 8 voll.). (Mehr ist nicht er-

schienen.) München, Verlag d. Herausg. (Fleischmann in Commission.),

1842—49. Gr. 8°. Hpgmtbde. mit Schwarzdrucktitel. 3^34
Jeder Bd. ca. 400 S. stark. Jahrg. 1845 auch m. d. Titel : Urkundl. Geschichte

u. histor. Beschreibung der Kgl. bayer. Haupt- u. Residenz-Stadt München, der
Vorstadt Au u. aller sonst geschichtlich merkw. Umgebungen. 4. gänzlich um-
gearbeitete Aufl. München 1845. XVI—388 S. — In Jahrg. 1846 u. a. eine histor.

-

statist. Einzelbeschreibung Münchens. — Jahrg. 1847 ist Wochenschrift m.
d. Nrn.-Titel: Allgem. bayer. Chronik u. Annale n. (Redaktion: Dr. Wolf
u. Dr. K. Schenkelberg.) — Jahrg. 1848, Jan. — Oktob. , m. d. Nrn.-Titel:
Bayer. Annalen. — Jahrg. 1848, Novbr.—Dezbr., u. 1849, Jan.—Febr. (Schluss),
m. d. Special-Titel: Chronistische Geschichte des Jahres 1848.

3896. Laterne, die. (Social-polit. Schrift.) Hrsg. von F. Goetschalck. Nr. 13,

14, 18 (vom 30. März, 6. April u. 4. Mai 1879). Molenbeck - Brüssel

(Exped.: 31 Rue du Comte de Flandre). 240 . 3 Heftchen, cart. *) 1736—38
Sonntägl. erscheiuend. — Jede Nr. ca. x Bogen stark.

3897. Leuchtkugeln. Randzeichnungen zur Geschichte der Gegenwart. (Red.:
Dr. Mingier u. E. Boiler.') 7 Bde. ä 24 Nrn. (= 168 Nrn.). (7 voll.)

Mit vielen grotesk-komischen Hlzschn. u. Karrikaturen. München, Verlag
von Emil Roller, o. J. (1848). (Druck von Dr. E. Wolf.) Gr. 40. Illustr.

Orig.-Ppbde., gut erhalten. 987a
Jeder Bd. 2 Bll. u. 193 S. stark. — So cplt. nicht häufig!

3898. London u. Paris. 24 Bde. (in 12 voll.). Bd, 1— 12: Weimar, im Verlage
d. Industrie-Comptoirs, 1798— 1803*, 13—20: Halle, in d. neuen Societäts-

Buch- u. Kunsthdlg., 1804— 7; 21— 24: Rudolstadt, im Verlage d. Hof-,

Buch- u. Kunsthandlung, 1808— 10. Gr. 8°. Ppbde. Sehr schönes, reines

Expl., wie es kaum noch vorkommt. 2265
Seltene u. gesuchte Reihenfolge dieser für Cultur- u. Sittengeschichte äusserst

interess. Zeitschrift. Mit ca. 250 color. u. schwarzen (meist gefalt.) Costümbildern
- u. andern Kpfrn. (z. Th. Nachbildungen der originellen, jetzt meist verlorenen eng- , >• '

. »

j^j
lischeiTu. französischen Carricaturen), Portraits, Musikbeilagen etc. t£. lltf\X&ftf'

<

cA/H$4

Magazin für die neueste Litteratur, Kenntniss baierischer Schriftsteller, \m^Mt
<yf~ Diplomatik, Genealogie u. Heraldik, Topographie, dann überhaupts (!) für *i > rjj£^Mi

~/u~™die alte u. neuere Geschichte in Baiern. Hrsg. von einem Mitgliede cüy<,\'

^tf^t- der churbaier. Akad. d. Wissenschaften (Pet. Faul Finauer). Bd. I, rnjf^:'-'T/ TT**}-

tfm,

Stück 1—6 (1 vol.). (Alles, was erschienen.) Mit 6 Kpftaf. (incl. 1 Portr.)
^

if/^<5j u. 1 TVign. München, gedr. mit akademischen Schriften, 1771;— 76.
*

fcJT 4°. Cart.
'

- T*p 4 B1L u> x3 6 fortl
-
s

- & 2 Col -5-

3900. Magazin
,
historischdiplomatisches (sie) , f. das Vaterland (Nürnberg)

hMSyVni. angrenzende Gegenden (hrsg. von Geo. Andr. Will, Prof. in Altdorf,

üfLT>/ £eb - 1 7 2 7? f 1798). 4 Stücke (in 1 Bde.). Mit 4 TKpfrn. (Siegelabbildungen).

^ ^Nürnberg, Jac. Mart. Bauer, 1780—81. 8°. Hpgmtb. Einige Bll. feuchtfl. i V :
: 7?t?U

i L^x-' «• ausgebessert. 3653
7 ti&MP Ausser "Vorst, u. Inh.-Verz. : 528 fortl. S. Nicht häufig!

I: i. Erläut. e. merkw. Wappenbriefes , den König Jacob I. v. Cypern

kl

,t, 'dem Hause Lusignan, Johann Rietern (geb. zu Nürnb. 1339) im Jahre 1384

Mo CW^- ^ertheilet hat. 2. Diplomat. Beweis, dass das Reichsschultheisenamt (!) zu Nürnberg
" h

lyt*
/* t,m}em3^ s hurggräfl. gewesen ist. 3. Nekrologium , od. Todtenkalender d. Klosters

H"r
*~§ e *' gen-Pfor ten. 4. Von Mundwecken. Nebst e. Urkunde, die Gemeine zu

jjffiyMs
xürndorf betr., von 1457. 5. Etwas von alten kathol. Pfarrern zu Altdorf, aus
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Nr - curr. Nr. d. Standortes,
urkundl. Nachrichten. 6. Der vereitelte Ablass zum Hospital d. heil. Geistes in
Rom. 7. Nachricht von dem alten Werth einiger Sachen, die zur Herrengilt
gegeben zu werden pflegen, einiger Münzarten, u. von denen sich bis hieher
erhaltenen Getraidmasen (!). 8. Anekdoten (betr. Wilib. Pirkheimer, die Nürnb.
Glasspiegel u. den Maler Geo. Nagel).

II: 1. Ablassbrief vom Kloster Gnadenberg für Walburg Für er in, von
A. 1462. 2. Kurze Nachricht von Conr. Held, ehemal. Augustiner-Prior, nebst
einem Schreiben an ihn, von Laz. Spengler. 3. Anekdoten z. Lebensgesch. des
berühmten Historiographs (!) Joh. Geo. v. Eckhart. 4. Vom Leistungs-Recht, wie
solches, besonders in Franken, ehehin gewöhnlich war. 5. Drey gräfl. O ettingische
Urkunden, deren zwo das Kloster zu St. Ciaren in Nürnberg betr. 6. Von
Joh. Finger, e. alten Nürnbergischen Rathsherrn, u. dem Geschlecht der Finger,
nebst e. Urkunde. 7. Einige Briefschaften, das Kloster zu St. Ciaren in Nürnberg
betr. 8. Geschichte d. Nürnbergischen Schaubühne (interess. Beitr. von
Will, S. 206 — 220J. Anekdoten. (1. Von d. berühmten Herzog v. Friedland,
General Albrecht v. Waldstein [9. Aug. 1599 als Student zu Altdorf immatri-
culirt]. 2. Fürstliche Personen, welche die Universität Altdorf besuchet haben.)
10. Diplomat. Anfragen.

III: 1. Von d. Commerzienfreiheiten , welche die Herzoge u. Kurfürsten in
Baiern der Reichsstadt Nürnberg ertheilet haben. Mit Urkunden. 2. Diplomat.
Beweis, dass die Herren Burggrafen niemals einen Antheil an dem Blutbanne zu
Nürnberg gehabt haben. Nebst 2 Beilagen. 3. Nachricht von der Pfarre Leim-
burg. 4. Von der heil. Atzin, od. Achahildis, zu Wendelstein (unweit Nürnb.),
nebst e. alt. Instrument. 5. Beiträge z. historia genealog. Holzschuher. 6. Von
d. heil. Deokar u. dessen Gedächtniss u. Reliquien zu Nürnb.; mit einem alten
Document. 7. Anekdoten v. zween Nürnbergischen Predigern (1 . Andr. O s i a n d e r,

mit einer Urkunde; 2. Joh. Kaufmann). 8. Ein Hochzeitbrief an den König in
Schweden, Carl Gustav. 9. Nachtrag (Osiander's dritte Frau betreff.).

10. Anfrage über die Stifterin d. Klosters Rietfeld, Anna Ussmännin.
IV : Kirchen-, Religions- u. Reformationsgeschichte des Nürnbergischen Städt-

leins Lauf.

3901. Magazin, histor.-literar., für Pfalz-Baiern und angrenzende Gegenden.
Hrsg. u. grösstenteils verfertiget von Peter Paul Finauer. Bd. I, Heft r—

3

(in 1 Bde.). München, mit thuillischen Schriften, 1782. 8°. Hfrzb. 2500
6 Bll. Vorst, u. 288 fortl. S. Mit d. Portr. von Kurfürst Karl Theodor

v. d. Pfalz (1724—99), Joh. Adlzreitter v. Tettenweis (1596— 1662) u. Frdr.
Staphylus (1512—64), gest. v. J. A. Zimmermann; nebst d. Biographieen der
beiden Letzteren, S. 50—64 u. S. 228—273.

3902. Monats-Blätter für Geflügel- u. Vogel-Liebhaber u. -Züchter. Organ
d. Schwab.-Bayer. Kreis-Verbandes f. Geflügelzucht. Hrsg. von d. Verein
f. Geflügelzucht in Augsburg. Jahrg. I. (12 Nrn. in 1 Bde.) Augsburg
1885. Gr. 4

0
.

Ppb. 2679
92 fortl. S.

3903. Monatsschrift f. christliche Social-Reform u. Gesellschafts-Wissenschaft
f. volkswirthschaftl. u. verwandte Fragen, von Frhrn. C. v. Vogelsang.
Jahrg. 5—6: 1883—84. (10 Hfte. in 2 Bdn.) Augsb. u. Wien (Druck
von Dr. Max Huttier in München). 8°. Eleg. Hlwdbde. 893

1883: 2 Bll., 672 S. 1884: 1 Bl., 690 S., 1 Bl. Err., 1 Bl. Inh.

3904. Nachrichten, ausserlessne historisch-bayrische alt, (sie) u. neue, von
allerhand gesammlet u. mit Notis beleuchten (!) Staats-Merkwürdigkeiten,
mit Sr. Churfürstl. Durchl. gnädigist ertheilten Special-Privilegio. Zusammen
getragen von Joanne Langio, u. Franc. Ant. Max. Blondeau. Tomus I,

1 —2 (enth. 1 7 Relationen vom Octob. 1751—Febr. 1753; soviel erschienen).

Relation 1— 3: München gedruckt, (sie) u. zu finden nach Ende jeden
Monaths (!) bey Frantz Jos. Thuille in der Prangers (!)- Gassen. 1 75 1

;

4— 17: München, gedr. u. zu finden .... bey Joh. Clip. Mayr, wohn-
haft aufm Rindermarkt. 1752— 53. (Zus. in 2 voll.) 4

0
. Gleichzeit.

Hfrzbde. (aus Föringer's Bibl.).
I, 1: 3 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 735 S., 8 S. Reg. Enth. Re-

lation 1—9. I, 2 : Tit., 514 S., 7 S. Reg. — Enth. Abdruck einer Menge alter
Urkunden, vornehml. zur Geschichte Kaiser Ludwig d. Bayern.

„Die bayr. Land-Tafel 1557; Tabula chronologiae von denen Franciscaner-Con-
venten u. Hospitien in Bayern

; Chronologie von Kayser Ludwig, zugenant
den Bayrn (m. vielen Fortstzgn.)

•,

Stamm-Register der Edlen Ritter v. Rinds-

3658
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Nr. curr. Nr. d. Standortes,
maul: von dem Ursprung der Stadt Regenspurg, auch was vor Gerechtsame
die Herzoge in Bayern ehedessen darinnen exerciert u. hergebracht haben: Cata-
logus derer ersten n Bischöffen, welche sammentlich aus fremden Landen nacher
Regenspurg gekommen; von dem Alterthum d. Reichs -Stadt Augspurg,
Ursprung u. Wachsthum; kurtzer u. gründl. Bericht von der Stifftung (u. Catalogus
derer Aebbten) des Closters Fürstenfeld; Ursprung u. Chronologie d. Closters zu
Scheyrn, 110S; Stammtafel der Grafen v. Görtz; Genealogia der gräfl. An-
dechsisch-Wolfartshausischen (sie) Stamm-Lini" (!) etc. etc.

3905. Nachrichten, Neueste, aus dem Gebiete der Politik. Nebst der Beilage

„Münchener Anzeiger", Jahrg. 1— 24 (in ca. 100 Bdn.). München 1848—71.
Redaktion, Druck u. Verlag von C. R. Schurich. 8°. Ppbde. 3656

Seltene alte Reihe (in 2 Spalten gedr.). — Jetzt, in Format (gr. Fol., 4spaltig)

u. Ausstattung der grossen politischen Blätter, gelesenste freisinnige Zeit-
ung u. erstes Annoncen-Blatt Bayerns. (Aufl.: 55,000.) Druck u. Verlag
von Knor r & Hi rth , Färbergraben 23. Redaktion : Ernst Fr an cke (Chefred.) etc.

Die „Neuesten" haben sich durch energische Bekämpfung des Ultramontanismus
u. Partikularismus unläugbar grosse Verdienste um die deutsche Sache erworben.
Leider ist die Haltung des Blattes zu ausgesprochen judenfreundlich

,
dagegen

masslos in Angriffen auf die Bestrebungen des Hofpredigers Stöcker u. seiner
zahlreichen einflussreichen Anhänger.

3906. Nachrichten, wöchentl., für Freunde der Geschichte, Kunst u. Gelahrt-

heit des Mittelalters. Hrsg. von Dr. Joh. Gust. Büsching. 4 Bde. Mit
vielen color. u. schwarzen Kpfrn. Breslau, bei Joh. Frdr. Korn d. alt.,

1816, 16, 17, 19. (Haupttit. m. d. Jahrz. 1821.) 8°. Hübsche Hpgmtbde. 2554
Geschätztes "Werk, Sr. Exc. d. Hrn. Geheimen Rath v. Goethe gewidmet.

Bd. 3 u. 4 auch m. d. Titel: Der Deutschen Leben, Kunst u. Wissen im
Mittelalter. Eine Samml. einzelner Aufsätze, hrsg. von Dr. Joh. Gust. Büsching.
I: 2 Bll., VIII—424 S. Mit 6 Kpfrn. II: 2 Bll., 4r9 S. Mit 6 Abbild. III: 4 Bll.,

424 S., 1 Bl. Mit 5 Kpfrn. u. 3 Steindr. IV: IV S., 1 El., 402 S. Mit 8 Steindr.
u. 1 Karte. — So cplt. selten!

3907. Narrenschiff, das. (Ultramontanes illustrirtes Wochenblatt, redig. von
J. Bohfieisch, dann von 0. Backhoff u. A. H. Effing.) Bd.i—4: 1874— 78.

München, Druck von G. Schuh (dann von J. Schaumberg u. E. Stahl).

4
0 (ä 2 Col.). (Es fehlt Nr. 35 in Jahrg. 4; Nr. 1—2 in Jahrg. 5.) In

5 Ppbdn. m. Srsrck., etw. gebr. 3039
Wie schon der fortwährende Wechsel der Redakteure u. Drucker zeigt, fristete

dieses ultramontane Hetzblatt sein Dasein auf das Mühseligste.

3908. Neue Welt, die. Illustrirtes Unterhaltungsblatt f. d. Volk. (Wochenschr.)
Hrsg. unter der Redaktion von Bruno Geiser in Leipzig. Jahrg. 1— 3.

(3 voll.) Leipzig 1876—78. Fol. (Die fehlenden Nummern confiscirt.)

Saubere Ppbde. m. roth. Lwdrück. 929
Das Blatt wurde auch als Samstags-Gratisbeilage der „Berliner Fr. Presse"

ausgegeben.

— Jahrg. III. Nr. 1—3 (in 1 Hfte.). Cart. . 969 c

Keine Doublette, da diese Nrn. im obigen Exemplar fehlen.

Oettinger, Eduard Maria (geb. 19. Novbr. 1808 zu Breslau, 1830 u. 1839
in München, f 26. Juni 1872 zu Blasewitz), das schwarze Gespenst.

(Humorist. -satyr. Tageblatt.) Nr. I—41, 43— 50, 52—56 (vom I. Januar
bis 5. März 1830). (1 vol.) (Nr. 42 fehlt, Nr. 51 confiscirt.) München, in

Commiss. d. literar.-artist. Anstalt d. J. G. Cotta'schen Buchhdlg. (Druck
von J. Rösl.) 1830. 8°. Unbeschn. in Ppb. m. Lwdrück. (aus d. Bibl.

des Münchener Bibliophilen Friedr. Krebser, mit einigen handschriftl.

Notizen desselben). 3652
224 S. (ä 2 Col.). Nr. 11 mit der (meist fehlenden) lithogr. Abbild, in-40 . Nr. 52

trägt am Kopfe die Notiz: „Nr. 51 des schwarzen Gespenstes ist gestern früh mit
provisorischem Beschlag belegt worden", u. enth. eine Ex t r a-B eil ag e : „der Hahn,
der Hahn, und nicht die Henne!!" (die bekannte Prügelscene zwischen Maler Hahn
u. Saphir betreffend). In Nr 54 findet sich unter d. Tit.: „Nachträgliche Satis-

factior." eine Erklärung Oettinger's üb. s. rasche Abreise von Berlin u. s. Etablirung
in München. Nr. 56, m. schwarzem Rand, beginnt m. d. Mittheilung Oettinger's,
dass er wegen der (eben citirten) Beilage zu Nr. 52 zu 4tägigem Arrest verurtheilt
worden sei. — Es erschienen noch Nr. 57— 77, von wo ab verboten.

O. siedelte im April d. J. nach Paris über.
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Nr.

391

curr.

r. Paris-Murcie

3912.

3913-

3914.

3915-

3916.

Nr. d. Standortes.

Journal publie au profit des victimes des inondations
d'Espagne par le Comite de la Presse francaise sous la direction de
M. Edouard Lebet/, directeur de l'Agence Havas etc. Numero unique.
Decembre 1879. Avec beaucoup d'illustrat. en bois. Gr. in-Fol. Cart. 1801

24 pp. Cont. e. a. une foule d'autographes facsim. de personnages celebres.

Parnassus Boicus, oder neu-eröffneter Musen-Berg, worauf verschiedene
Denck- vnd Lesswürdigkeiten auss der gelehrten Welt, zumahlen aber auss
denen Landen zu Bayrn, abgehandelt werden. Mit Erlaubnuss der Oberen.

24 Unterredungen (in 4 Bdn.). Getruckt zu München, bey Joh. Luc. Straub,

gem. hochlöbl. Landschafft Buchdrucker, 1722— 27. 8°. (550, 551, 463,
457 S. u. Reg. bei jedem Bde., enth. zus. 168 „Berichte".) — Neu-fort-
gesetzter Parnassus Boicus, oder Bayrischer Musen-Berg .... 6 Ver-
sammlungen (in 1 Bde.). 1— 2: Augspurg, u. Stadt am Hof nächst Regens-
purg. In Verlag Strötter, Gastel u. Ilgers. 1736. Gedruckt bey Antoni
Maximil. Heiss, hochfürstl. bischöfl. Costantzisch. (!) Hof-Buchdr. (87 u. 80 S.)

3— 6: München, gedr. u. zu finden bey Joh. Jac. Vötter, gemein, hochlöbl.

Landschafft- u. Stadt-Buchdr. (1736)— 1737. (88, 80, 80, 70 S., nebst Reg.
über 1— 6, enth. 36 „Berichte".) — Etwelche, meistens bayrische Denck-
u. Less- Würdigkeiten, zur Fortführung des so gen. Parnassi Bojici auf-

gesetzet. 6 Stücke (in 1 Bde.). C. permissu Superiorum. Ingolstadt, mit
Riedlischen Schafften veilegts Joh. Andr. de la Haye seel. Wittib. (1737)

—

1740. (596 fortl. S., enth. 29 Abhandl.) 8°. Zus. 233 Abhandl. in 6 mit

Buntpap. überzog. Pgmtbdn. ; hübsches Expl. (aus Föringer ,
s Bibl.). 3661

Haupt-Mitarbeiter waren: Eusebius Amort (1692—1775), Gelasius Hieber
(t 1731), Agnellus Kandier (f 1745), alle 3 vom Augustiner-Orden; ferner seit 1736

/ der Münchner Landschaftsphysikus Jos. Grein od. Grienwaldt (f 1743) u. d. kurf.
Hofkammerrath v. Speth. — Näheres über das wichtige Werk s. bei Paulus
Hub er, Nr. 499 d. Cat.

Postzeitung, Augsburger: Fest-Nummer zu ihrem 200 jähr. Jubiläum,
am 1. Jan. 1886. Augsb., lilerar. Inst. v. Dr. M. Huttier. Imp.-Fol. Cart. 2759

S S. ä 2 Col. Tit. roth u. schwarz m. Bordüre. Enth. : „Zur Geschichte der
„Augsburger Postzeitung". Von Joh. Geo. Füssenecker." Im Text Reproduktion
alten Druckes, alter Kopftitel, Kopfleisten u. Schlussvign., aus Nrn. seit 1729.

Probe, gedoppelte, einer Neuen Zeitung. Erstlich, Beiträge zur Auf-
nahme u. Beförderung der freien Künste u. schönen Wissenschaften ( A j

überhaupts (!), wie zur Historie insonderheit. Zweitens, Tägliche Neuig- J^p '

keiten für Neubegierige überhaupt u. für Gelehrte, Künstler, u. ihre Lieb- Ä
haber insonderheit. Verfertiget u. zusammengetragen von den Gliedern

der Kaiserlich Franziszisclien Academie freier Künste in Augsburg.
Wird verkaufft in der gemeinschafftl. Academischen Kunst- u. Buchhand-
lung, mit allergnädigsten Kaiserl. Freiheit 1 764. Breit-8°. Gleichzeit. Ldrb.

m. Goldschn., mit Gebrauchsspuren.
1 : 12 Bll. Vorst., 14+255 S. Mit3oKpfrn. u. 10 figurirten Initialen (gez.

von Jac. Balth. Lidel, Sigrist, Elias Ridinger, G. D. Heumann etc., gestoch.^-
von Verschiedenen). Kaiser Franz I. gewidmet. Eine gedruckte Ankündigung /fe 4I7"^*™|*2
erschien bereits 1759. — Enth. u. a. : Petrasch, J. Frhr. v., Versuch von der fMjT^r*'^ *
Erfindung in den freyen Künsten (S. 1— 132) ^^OetJ^j, Sam. Wilh^Untersuchung -'s

d. Frage: Warum Simon v. Cyrene dem Heiland das Creuz nachtragen müssen? ,

(nebst Antwort; S. 205— 272) etc. etc.

2: Die täglichen Neuigkeiten, Stück 1-

320 fortl. S. — Mehr erschien nicht.

Propyläen , Münchener.
bildende Kunst. (Beilage zur „udjcuaLucu ^auucjicuuug jamg. » . u

1869. München, Dr, C. Wolf & Sohn. Gr. 8°. Roth. Lwdb. ' ^f^997/V**
VI— 1248 S.

*7V ^> \
Provinzialblätter, Pfalz-Neuburgische. Thsg. von Hans Adam v. Reisach — }

'

auf Kirchdorf, Grafen zu Steinberg etc. Bd. 1— 2.^ Nürnberg, Lechner, li*)3>8-
I

Nördlingen,
qJ^J^ «^q

nachtrage

-40 (vom 2. Jan.— 19. Febr. 1759) :

Wochenschrift f. Literatur, Theater, Musik u. (Ljtf 1
J)

zur „Bayerischen Landeszeitung".) Jahrg. 1 :

1800— 3. Bd. 3. Hrsg. von den . Gebr. Grafen v. Meisach.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes,

in der Beck'schen, Nürnberg, in der Lechner'schen, u. Neuburg, in der

Stöttner'schen Buchhdlg. 1805. (Mehr nicht erschienen.) 8°. Ppbde. 3020

Reichhaltig u. geschätzt! Jeder Bd. besteht aus 6 Heften (zus. in 3 voll.).

I: 650 S., 6 Bll. Enth. u. a. : Baiern im 18. Jahrh.; über Pappenheim u.

die Familie der regierenden Marschalken; Lebensbeschreibung des Pfalzgrafen
Philipp (1503—48); Stammtafel der kurpfalzbair. Regenten-Familie: Materialien
z. Gesch. d. ersten Regierungsjahre Ott - Hainrich' s u. Philipp's, Pfalz-

grafen etc.; kurze topogr. Beschreib, d. Landger. d. Grafschaft Graisbach;
Beytiäge zur Gesch. d. 3ojähr. Krieges etc. etc. — Dieser erste Band erschien

auch mit d. Titel: „Journal für Baiern".

II: 552 S., 2 Bll. Reg. Darin u. a.: Versuch e. chronolog. Gesch. d. Klosters
Tvaisersheim

;
Johannes Diazi.o, ein protestant. Märtirer zu Neuburg a. d. Donau,

1546; Testament Pfalzgrafen Wolfgan g's, Herzogs zu Neuburg etc., v. 28. Aug.
1568; der Cöllner-Spruch üb. Herzog G e o rg' s Verlassenschaft 15I5

;
Beschreibung,

der römischen u, deutschen Alterthümer im Herzogthnm Neuburg (mit 2 blattgr.

Abbild.); Verzeichniss was die Stadt Wem ding v. 25. May 1631 bis 29. Octob.

1649 innerhalb 19 Jahren von Freund u. Feind Völkern (sie) für unterschiedl. Quartier
.... gehabt u. ausgestanden hat. Nach einer Handschr. aus diesem Zeiträume
abgedruckt etc.

III: 7 Bll., XVIII—664 S., 3 Bll. U. a.: Versuch e. Gesch. d. Herzogthums
Neuburg; über Landschulwesen, Strassenbau, Provinzial - Witt wen- u. Waisen-
Anstalt, dann über die Topogr. Neuburg's ; Bibliotheca Neoburgica etc.

3917. Punsch, Münchener, humoristisches Original-Blatt von M. E. Schleich.

Bd. 7— 22. (16 voll.) München 1854— 69. Druck d. Dr. WikTschen
Buchdr. (Parcus). 8°. Benützt, Titel gestemp., übrigens wohlerhalten, in

15 Ppbdn. u. 1 Lwdbd. 3021

Jf^ A V Mit vielen Hlzsch.-Illustr. — Der erste Bd. dieses s. Zeit sehr beliebten Witz-
* blattes erschien 1848.

' *qi8. Re3918. Realencyklopädie, allgemeine, od. (kathol.) Conversationslexikon für alle

Stände. 3., gänzlich umgearb. u. sehr verm. Aufl. in 12 Bdn. Regens-

burg, Manz, 1865— 73- Gr. Lex.-8°. Eleg. Hschwsldrbde., schönes Expl. 782

X3919. Regierungsblatt, Kgl. Baier. Jahrg. 1806— 14. (Hrsg. von Joh. Chp.

Frhrn. v. Aretin.) 10 (starke) Bde. München, gedr. bey Frz. Hübsch-

mann. 40 . Hlwdbde., saub. Expl., wie neu. 2422

Seltene Folge! — Jahrg. 1 erschien 1799. (Bis 1817 von v. Aretin redig.)

3920. Reichs-Bremse, Deutsche. (Sa|yr.-polit. Wochenschr., red. v. Ernst Keil

in Leipzig.) Beiblatt zum Leuchtthurm (c. 1849). 31 Nrn. (in 1 Bde.).

4
0

.
Hsrsb., gebr. 2 45°

Enth. Nr. 1— 4, 6— 10, 13— 29, 31, 33--3Ö. Mit vielen sehr komischen Holz-
schnitten. — Selten!

3921. Reichs-Gesetz-Blatt. Stück 1— 18 (r vol.), vom 29. Septbr. 1848— 7. Juni

1849 (nicht mehr erschienen). Frankfurt a. M. (C. Naumann^ Druckerei).

4°. Ppb. 839 e

160 fortl. S. — Selten!

3922. Reichs -Gesetzblatt 1871 (53 Nrn.), 1872 (33 Nrn.). 1873 (34 Nrn.),

1874 (32 Nrn.), 1875 (35 Nrn.), 1876 (29 Nrn.), 1877 (43 Nrn.), 1878

(37 Nrn.), 1879 (37 Nrn.), 1880 (23 Nrn.), 1881 (29 Nrn.), 1882 (20 Nrn.),

1883 (28 Nrn.), 1884 (34 Nrn.), 1885 (32 Nrn.). (Zus. 15 Bde.) Berlin,

Kaiserl. Post-Zeitungsamt. 4
0

. Saub. Ppbde. m. roth. Lwdrück. 967

3923. Ries, das, wie es war u. wie es ist. Eine histor.-statist. Zeitschrift. In

zwanglosen Heften, u. mit vorzüglicher Berücksichtigung der Stadt Nörd-
lingen, hrsg. von Joh. Frdr. Weng (Senior u. Stadtpfarrer zu Nördlingen)

u. Joh. Balthas. Guth (Pfarrer zu Wallerstein-Ehringen). 10 Hefte (cplt.

in 1 Bde.). Mit 16 lithogr. Beilagen. Nördlingen, C. H. Beck (183m— 1844.
8°. Hpgmtb. m. Rothschnitt, schönes Expl. f JhD 17

Geschätzt u. cplt. nicht häufig! $\\ tZ 0&
Bibliotheca Pfister. 26

3^35
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Nr. curr. Nr. d. Statu

3924. Sammelband, entli. verschiedene Münchener Zeitungs-Nummern aus dem
Ja/m? 1849 u. der Reaktionsperiode. In verschied. Format.- in gr. 40

gebd. Cart.
a) Der Kirchenbote. (Probebl.) 1849; b) Der Volksbote. Diverse Nrn. der

Jahre 1849, 5°. 62 '> c) Beiwagen zum Volksboten. Nrn. d. J. 1849—51; d) Neueste
Nachrichten. Nrn. d. J. 1854—57; et Neue Münchener Zeitung. 1 Nr. v. 1858;
f) Abendblatt zur Neuen Münchener Zeitung. Nrn. d. J. 1856, 61; g) Bayerisher
Kurier. Nrn. d. J. r86i, 63— 65, 69.

3925. Sammlung von Entscheidungen des Kgl. bayer. Verwaltungsgerichts-
hofes. Hrsg. unter d. Leitung d. k. b. Staatsministeriums des Innern.
Bd. 1—4. Mimchen 1881— 84. 8«. Eleg. Hfrzbde.

1 : XL-492 S. 2 : LIII-734 S. 3 : LXXIV—736 S. 4 : LXVI-548 S.

3926. Sammlungen u. Auszüge, Baierische, zum Unterricht u. Vergnügen.
(Monatsschrift, hrsg. von d. churfl. Akad. d. Wissenschaften.) Jahrg. 1—

4

(vom Octob. 1764—Septbr. 1768; soviel erschienen). (4 voll.) München,
bey Frz. Lor. Richter, akad. Bücherverl.-Inspector ; von II, 5 ab: München,
zu finden im akadem. Bücherverlag. 8°. Ppbde. (aus Föringer's Bibl.).

Ausser Vorst, u. Reg.: 952, 968, 900, 865 S. u. 1 S. ,,Avertissement" (Schluss
betreffend). Darin Stücke in Prosa u. Versen von Rabener, Hailer, Geliert,
Lessing (Fabeln), S. F. Trescho, Lichtwer (Fabeln), Hagedorn, Gleim,
Uz, K. G. Pfeffel („Philemon u. Baucis, e. Schausp. in Versen von 1 Auf?."-
,.der Schatz, e. Schäferspiel von 1 Aufz."), Ludw. Fronhofer (jur. stud.)XSalVA'

Gessner („Erast, e. Schausp. in r Aufz."), Jos. Berhandzky (jur. siud.),

Joh. Geo. G(esler), G. Hindenberg, F. W Zachariae (,,der Renommist",
cplt. in 6 Gesängen") etc. etc. Enth. auch Versuch (1 u. 2) eines Patrioten in ge-
bundenen Uebersetzungen ovidianischer Briefe; Versuch einer Regelnverfassung ,.**.

übe? r die Neujahreswünsche in Versen, aufgesetzt von Petro Scribonio, liberalium J

artium per XII annos magistro et polyhistore ; der baierische Musentempel, eine
Ode: Geschichte des Mirza u. der Fee Alzemire; die Geschenke der Feen, od. die

Gewalt der Erziehung, e. Feenmärchen ; Vieles aus den „Bremer Beyträgen" u.

andern damals beliebten belletrist. u. moral. Zeitschriften. — Cplt. nicht häufig ! \\". -i1

3927. Schalk-Kalender für 1881. Jahrg. I. Hrsg. von Evnst Eckstein'. Mit
vielen (Hlzschn.-)Illustrat. Leipzig, Fr. Thiele. 8°. Cart. ") 1

XVIII-94 S. (incl. 1 S. Inh. u. 1 S. Thiele'scher Verlag). Titel in Roth- u. D

Schwarzdruck. Jede S. mit rother Linien-Einf. 3j

3928. Schaubühne, die deutsche. Organ f. Theater u. Literatur, redig. v. Feod.
Wehl. Jahrg. 4— 5. (2 voll.) Mit 9 Portraits. Dresden 1863—64. 8°. Lwdb.

1863: 12 Hefte mit 5 Portr. 18 4: 12 Hefte mit 4 Portr.

3929. Schildwacht, die. (Satyr.-polit. Wochenschrift, redig. von C. Mootz in

Braunschweig.) 1 7 Nrn. (in 1 Bde.). Braunschweig, Exped. d. Wartburg
(Gebr. Meyer), 1851. 4

0
. Geles. Hsrsb. 2

Nr. 7- it, 13—24. Mit vielen komischen Hlzsch.-Illustrat. — Selten!

3930. Social-Demokrat, Nürnberg-Fürther. Organ d. socialdemokrat. Arbeiter-

partei. Jahrg. 1875— 7°' (
2 voll.J Nürnberg. Gr. Fol. Einige Nrn. ge-

bräunt u. knapp beschnitten. Saub. Ppbde. m. roth. Lwdrück.

3931. Social-Demokrat, Neuer. Eigenthum des Allgem. deutschen Arbeiter-

Vereins. Jahrg. 4— 6 (vom 4. Jan. 1874— 29. Septbr. 1876, Schluss, weil

verboten). (4 voll.) Berlin. Gr. Fol. Saub. Ppbde. m. roth. Lwdrück.

Bd. 1 kleiner als die andern.
Die Fortsetzung erhielt d. Titel ,,Vorwärts!" (s. d.).

3932. Sonntags-Blatt, Münchener, als Erzähler. (Hrsg. von Jos. Kloo, Officiant

d. kgl. Hof- u. Staatsbibl.J 15 Nrn. (cplt. in 1 Bde.). 1849. 8°. Ppb. 3
2 Bll. u. 240 S. — Die Forts, sollte laut Vorher, mit dem Titel Münchener

Lesefrüchte -
' Anfangs Mai 1849 erscheinen.

3933. Spamer's, Otto, illustrirtes Handels-Lexikon. Prakt. Hülfs- u. Nacli-

schlagebuch über alle Gegenstände u. Verhältnisse des Handels- u. Welt-

verkehrs etc. Hrsg. durch die Redaktion von Rothschild's Taschenbuch

f. Kaufleute. 4 Bde. (A— Z.) Mit 715 in d. Text gedr. Abbild., 48 Tonbild,

u. 1 Flaggenkarte in Buntdruck. Leipzig, O. Spamer, 1876— 79. Gr. Lex.-8°.

Hlwdbde.
t : 4 Bll., 778 S. IT: 3 Bll., 839 S. III: 3 Bll., 896 S. IV : 3 Bll., 864 S.
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Nr. airr. ^^ß^f^'^S^^r^.
3934. Spitzkugeln. (Satyr. - polit. Wochenschrift,) Nr. n— 12 (in 1 Bde.).

Leipzig, Magaz. f. Lit., 1850. 4
0

. Hsrsb., geles. 2451
52 fortl. S. Mit vielen sehr originellen Hlzsch.-Illustr. — Selten!

3935. Stumpf, Andr. Sebast. (Dr. philos. , kurfürstl. - pfalzbayer. Archivar zu
Würzburg, d. k. preuss. Akad. d. Wiss. zu Erfurt Mitgl.). historisches
Archiv für Franken. Heft 1—2 (in 1 Bde.). (Soviel erschienen.) Bam-
berg u. Wirzburg, bey Jos. Ant. Göbhardt, 1804. 8 °- Papier- u. wasser-
fleckig. Ppb. » 3644

I: 2 BU., 172 S. 1. Bemerkungen über das staatsrechtliche Verhältniss der
Rittergüter in den pfalzbayerisch - fränkischen Fürstenthümern. 2. Erwerbs-
geschichte des Amtes Neu haus für den teutschen Orden. 3. Diplomat. Nach-
richten von der Dynastie Dornberg.

II: 4 Bll. incl. Titelkpf. (Siegelabbild.), 186 S. 1. Bemerkungen über das
Hohenstauffensche Herzogth. in Franken. 2. Bemerkgn. über die Natur
der Ministerialen w. der Ministerialrat in den vorigen Jahrhunderten.
3.-4. Forts. (1 u. 2) zu Nr. 1 des vorigen Heftes.

3936. Tagblatt, Münchner. Eine Zeitschrift histor.-ökonom. u. moral. Inhalts.

Verlegt u. hrsg. von Jos. Zängl, hiesig, bürgerl. u. Stadtbuchdrucker.

Jahrg. I, Quartal 2 (od. Nr. 52—126, vom 1. April— 30. Juni 1802, enth.

SV 507—1132). 80. Ppb. 344

X- 3937- Trichter, Nürnberger. 1849. (Humorist.-satyr. Wochenblatt.) Redig. von
Franz Trautmann. Bd. i od. Nr. 1—26 (in 1 vol.). Nürnberg, Frdr.
Campe. 4

0
. Hpgmtb. 3662

208 fortl. S. Mit e. Menge origineller komischer Holzschnitte. — Sowenig
gebr. Expl. nicht häufig!

3938. Versuche junger Baiern, eine Monatsschrift. Jenner (sie) 1783. (Motto
aus der Aeneide.) Amberg, mit kochischen Schriften. Kl. 80. Cart. 3637

Tit. in Einf., 1 Bl., 48 S. Prosaische Aufsätze u. Gedichte. Der Herausgeber
unterz. die Einladungsschrift an das Publikum : —z.— th.

3939. Vindobona. April 1880. (Einzige Nr.) Der Wiener Journalisten- u.

Schriftsteller-Verein „Concordia" den Armen Oesterreichs. Wien, L. C.
Zamarski, k. k. Hofbuchdr. Gr. Fol. Cart. m. roth. Lwdr. 1802

24 S. Mit zahlreichen Holzschnitten verschiedener Künstler u. einer Menge
faesim. Autographen berühmter Persönlichkeiten.

3940. Volksstaat, der. Organ der Sozialdemokrat. Arbeiterpartei und der inter-

nationalen GeWerksgenossenschaften. Jahrg. 1875 — 76 (vom 6. Januar
1875

—

2 9- Sept. 1876, Schluss, weil verboten). (2 voll.) Leipzig. Gr. Fol.
Saub. Ppbde. m. roth. Lwdrück. 923

Die Fortsetzung erhielt den folgenden Titel:

394 r. Vorwärts! Centrai-Organ d. Sozialdemokratie Deutschlands. Jahrg. 1— 2

(vom 3. Jan. 1877—9. Juni 1878). (2 voll.) (Die vielen fehlend. Nrn.
coufiscirt.) Leipzig. Gr. Fol. Saub. Ppbde. m. roth. Lwdrück. 925

Weiteres Erscheinen verboten.

3942. Vorwärts! (Polit. Journal.) Nr. 1, ir, 22, 24— 26, 36—37, 49, 56, 58,

92 (vom 6. August bis 21. Novbr. 1848). Zus. 12 Nrn. (in I Bde.).
(München.) Fol. Cart. . 1925

Jede Nr. hat 4 S. ä 2 Col. — Selten!

3943. Wacht, die Deutsche. Monatsschrift f. nationale Entwickelung. (Organ
d. antijüd. Vereinigung, redig. von Wilh. Marr.) Jahrg. 1 (vom Novbr.
i879--Septbr. 1880). Berlin, Otto Hentze, 1880. Gr. 8». Eleg. Srsb. 692

VI— 754 S. — Dazu gehört u. ist angebund. : Juden sp i eg e 1. Beiblatt der
,;Deutsche Wacht". Nr. i. Ibid. eod. a. Gr.. 8°. 128 S.

3944. Wagner, Rieh. — Bayreather Blätter. Monatschrift des Bayreuther
Patronatsvereines. Unter Mitwirkung Bichard Wagner's redigirt von
Hans v. Wolzogen. Jahrg. 1—5: 1878—82. Gr. 8°. Rothe Hsrsbde.,
schönes Expl. 1825

26*
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3945. Wagner, Rieh. (Forts.) — Bichard Wagner-Jahrbuch. Herausg. von
Joseph Kürschner. Bd. 1. Mit Lichtdruck-Portr. (nach Ernst Kietz) u.

Facsim. W's. Stuttgart, Selbstverlag d. Herausg., 1886. Gr. 8°. Eleg.
Orig.-Srsb. m. Press, u. Goldtit. am Deckel. 3636

XII—520 S. (incl. S. 502 ff. für Inserate). „Dem Andenken König Ludwig II.

von Bayern, des Meisters „Königlichen Freund u. Schirmherrn seiner nationalen
Kunst", gewidmet.

Mit Beiträgen von Heinr. Bulthaupt, C. Glase napp, Fritz Koegel,
A. Ettlinger, Ernst u. Hans v. Wolzogen, Heinr. v. Stein, Karl Heckel,
Roman Woerner, Heinr. Welti, Mor. Wirth, Ludw. Schemann, Paul
Marsop, dem Herausgeber u. A. Auf S, 40 Hlzsch.-Abbild, von Wagner 's

Geburtshaus in Leipzig.
Reichhaltiges u. schönes Werk, auch bibliographisch von Interesse.

3946. Wegweiser, politischer, für das katholische Volk. (Red.: Dr. L. Lang
in München) Jahrg. I. Nr. 6— 9: 1875*, H- Nr. 1— 5: 1876. München.
Kl. 8°. Cart. 2185a

Durchaus ultramontaner Standpunkt! Enth. u. a. biogr. Skizzen über Dan.
O'Connell (geb. 6. Aug. 1774, f 15. Mai 1847); Jon - Jos - v - Görres (geb.

25. Jan. 1776, f 29. Jan. 1848); Pius IX (geb. 13. Mai 1792, f 7. Febr. 1878).

3947. Wespe, die. (Satyr.-polit. Wochenblatt, red. v. Ernst Keil in Leipzig.)

Nr. 1— 5 (in 1 Bde.). 185 1. 40 .
Hsrsb., gebr. 2453

20 fortl. S. Mit vielen komischen Hlzsch. -Illüstr. — Selten!

3948. Westenrieder
,

Prof., Jahrbuch der Menschengeschichte in Bayern.

Bd. I, 1— 2 (in 1 vol.). (Mehr nicht erschienen.) München, bey Joh.

Bapt. Strobl. 1782—83. — A. E.: Augsburg, gedr. bey Jul. Wilh.

Hamm, d. Jüng. 8°. Hpgmtb. m. Rothschnitt. Name auf d. Tit. 3657

I, 1: 10 Bll. Vorst, u. 388 S. 1. Was giebt einer Nation Macht ü. Ansehen?
2. Allgem. Begriffe einer Staatsverfassung f. jeden Bürger u. Einwohner. 3. Allg.

Verfassung d. Herzogth. Bayern in ältern u. gegenwärt. Zeiten. 4. Was
sollen reiche Aeltern mit ihren Kindern anfangen? 5—6. Besprechungen von neuen

Büchern u. Kunstwerken. 7. Th e a t e r von M ü n ch e n ,
Salzburg u. Regens-

burg. 8. Zum Andenken grosser u. guter Seelen. (Carl Albert v. Vacchiery,
s. ob. Nr. i960; Mme. Valgara [ehemal. W ab o ck] , Tänzerin, geb. 1731 zu

München, f ebd. 17S1; Joh. Mich. S ö k 1 e r [~ Söckler]
,
Kupferstecher, geb. 1744

in Augsburg, f 7- April 1781 zu München; Franz Xav. v. Pusch, kurpfalzbaier.

Ingenieur, Obristlieut. u. Vice-Baudirektor, 11782 zu München, im 51. Lebensjahre;

Mart. Kraft, ber. Medailleur, geb. 1738 zu Wien, f 14. Juni 1781 zu München
[S. 246—262]). 9. Anekdoten. 10. Verschiedene Gedanken u. Vorschläge. 11. Ver-

änderungen u. Verbesserungen dieses Jahres. 12. Preisaufgaben u. Ankündigungen.

13. Briefe.

I, 2: 380 S. u. 2 Bll. Inh.: 1. Ob wir bey dem Fortschritt, welchen gegenwärtig

die menschlichen Kenntnisse nehmen, klüger handeln als Sachsen, Preussen und

Oesterreich? 2. Forts, d. b a y er. S t a t i s t i k. 3. Vom Verfall des Loden - u.

Tuchhandels in Bayern, u. den Mitteln, ihm aufzuhelfen, S. 57—154. (Erschien

auch als Einzeldruck ebd. 1783.) 4. Ueber d. Zustand d. Künste in Bayern.

5 Betrachtungen über unsre Kirchenzierden, in Rücksicht auf den Endzweck der

Kunst. 6. Von dem Zustand d. Theater wesens in München. 7. Besprechung

von neuen Schriften. 8. Zum Andenken etc. (Mich. Adam v. Bergmann, Stadtober-

richter, geb. 15. Aug. 1733 zu München, f ebd. 1783 [S. 225—244]; Heinr. S t r a u b ,

geb. 1737 zu Heilbronn, Prägemeister in München, f ebd. 9. Aug. 1783; Matthias

Etenhuber, Dichter, von 1759 — ca. 1780 Verf. u. Herausg. des „Münchnerischen

Wochenblattes« [in Versen], geb. 1720 [1722?] zu München, f ebd. 24. Septbr. 1782

im Spitale der Barmherzigen [S. 244—258]. 9. Anekdoten, Gedanken, Vorschläge.

3949. Westermann's illustrirte deutsche Monatshefte. Heft Nr. 120. (Enth.

s> 561— 672: Frauenehre, eine Novelle von A. Mag.) Braunschweig 1806.

Gr. 8u. Lwdb. (Geschenk A. Mag's.) 28

3950 Wochenschrift der Fortschrittspartei in Bayern (redig. v. E. Th. Jacob).

Jahrg. VI, 1—3-, VII—IX. (Schluss.) 1870—73- (4 voll.) Druck der

Univers.-Buchdr. von E. Th. Jacob. 4
0

.
Ppbde. m. Tit. (Titelblatt zu

Jahrg. VI unvollst., die Schlussbll. zu Quartal 3 ausgebess.) 3038

Cplt. sehr selten! — Erschien seit 1865. Die meisten Jahrgg. total vergriffen!

Wolf, Dr. Jos. Heinr., s. Nr. 3895: Landes- u. Volks-Chronik^ allgem. hager.
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3951. Wort, das freie. (Polit. Zeitschr., 2 Mal wöchentlich erscheinend.) Nr. 2.

München, d. u.Oktob. 1848. 40. Cart. 193'

4 S. ä 2 Col. — Selten!

3952. Wuttke, Heinr., die deutschen Zeitschriften u. die Entstehung der öffentl.

Meinung. Ein Beitrag zur Geschichte des Zeitungswesens. Hamburg,
Hoffmann & Campe, 1860. 8°. Cart. 2289

151 S., 1 S. Inh. : 1. Die Reclame. 2. Die Lage der Schriftsteller. 3. Die
Litteraturzeitungen. 4. Die Unterhaltungsblätter. 5. Die Zeitungen. 6. Rückblick

auf ihre Geschichte im letzten Menschenalter. 7. Die lithografirten Korrespondenzen.
8. Die Press-Bureaux. 9. Die telegraf. Agencen. 10. Schlussbetrachtung über die

Wirksamkeit der Zeitungen u. die Zukunft des Zeitungswesens.

Die dritte Aufl. erschien Leipzig 1875. 8°. — Vergriffen!

3953. Zeitgeist, der. Organ d. arbeitenden Volkes. Jahrg. 2— 6 (in 5 Bdn.):

I. Jan. 1874—31. Octob. 1878 (Schluss, weil verboten). München. Fol.

5 starke Ppbde., saub. Expl. m roth. Lwdrück. 9 21

3954. Zeitschrift f. Baiern u. die angränzenden Länder. Jahrg. i— 2, oder dgJh. u £
24 Hefte in 8 Bdn. (zus. in 4 voll.). Mit vielen interess. Kpf.- u. Steindr.-

<

Tafeln (Alterthümer, Münzen, Landschaftsbilder etc.). München (Verlag

v. Riegel u. Wiessner in Nürnberg) 181 6— 17. Gr. 8°. Ppbde., schönes Expl. 2552

Werthvolle Monatsschrift, mit Beiträgen von S. A. Stumpff, J. E. v. Koch-
Sternfeld, J. C. Frhr. v. Aretin, Clem. Baader, B. J. Docen, J. C. S. Kief-
haber u. A.

1816, Quartal 1—4: 1 Bl., 380 S. ; IV—377 S. ; IV—380 S. ; 1 Bl., 382 S. (incl.

Reg. zu 1—4).

1817, Quartal 1—4: IV-396 S.; 1 Bl., 387 S., 1 BL; 2 Bll., 380 S.; 1 BL,

369 S. (u. ir S. Reg. zu 1— 4).

3955. Zeitschrift, literar. -histor., in zwanglosen Heften, von Karl Heinr.

Ritter v. Lang. Heft 1— 2 (soviel erschienen). (1 vol.) Nürnberg, bei

Riegel u. Wiessner. 1834—35. 8°. Ppb. 3576

1: 2 Bll., 6o S. 2: 1 BL, 77 S., 1 S. Err. — Bringt ziemlich ansführl. Be-
sprechungen meist hervorragender histor. etc. (seit ca. 1820 in Deutschland heraus-

gekommener) Werke.

3956. Zeitschrift f. Geflügel- u. Singvögelzucht. Hrsg. von Willi. Niemeyer.

Jahrg. 3. Hannover 1873. Gr. 80. Ppb. 863

IV-208 S.

3957. Zeitschrift des Kunst-Gewerbe-Vereins in München. Jahrg. 1874—87.
Mit vielen schwarzen u. color. Taf. u. Holzschn.-Illustrationen. (Redakteur:

Dr. S. Lichtenstein.) (Fehlt 1872—73, redig. v. J. v. Sehmädel.) München,
G. Hirth. Gr. Fol. Orig. -Lwdbde. mit reicher Goldpressung u. Gold-

schnitt. 9*32

Eines d. Hauptwerke auf d. Gebiete d. Kunstgewerbes. Schöne Ausstattung:
Schwabacher Lettern. Feinstes Velinpap. Bei jedem Bde. (dasselbe) Frontispice.

Text durchweg m. roth. Linien-Einf. Ueberschriften roth u. schwarz gedr. Rothe
ornamentirte Initialen etc.

3958. Zeitschrift des histor. Vereins f. Schwaben u. Neuburg. Jahrgang ir.

Augsb. 1884. Roy.-80. Ppb. m. Pgmt.-Ecken. 3257(1
2 'Bll., 78 S. Inh : 1. Hoermann, Leonh., Erinnerungen an das ehemalige

Frauenkloster St. Katharina in Augsburg (Forts, u. Schluss). 2. Primbs, Karl, die

Patriziergesellsch. zum Sünfzen in Lindau 3. Mayerhofer, Dr. J., e. Beitr. zur
Familiengesch. Hadamar's v. Laber. 4. Stieve, Fei., e. Bauernaufstand in der
Herrschaft Rettenberg. 5. Vogt, Wilh., Textverbessrgn. z. Selbstbiogr. des E Ii as
Holl (Architekt, Erbauer d. augsburg. Rathhauses, 1573— 1636). 6. Schratz,
Urkunde v. 1194, betr. d. Kloster z. heil. Kreuz. 7. Plenarversammlg. (25.) d. histor.

Kommiss. bei d. k. b. Akad. d. Wiss.

3959« —
'
— Jahresbericht für die Jahre 1881— 84. Herausg. vom Verwaltungs-

Ausschusse. Augsburg, im Januar 1885. Druck der J. P. Himmer ,schen

Buchdr. Roy.-8°. 3257(2
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

^960. Zeitschrift des Deutschen u. Oesterreichischen Alpenvereins. Redig.

von Th. Trautwein. Jahrg. 1886—87 =. Bd..XVII—XVIII. München,
Verlag d. Vereins. (J. Lindauer in Commiss.) Gr. 8°. Eleg, Hschwsldrbde. 3056

Höchst reichhaltige Zeitschrift. Schöne Ausstattung. Lat. Lett. Unter den
Vollbildern prächtige Lichtkupferdrucke von J. B. Obernetter in München.

1886 : VIII—480 S. Mit 20 Beilagen u. 20 Figg. im Text. Enth. u.a.: Haus-
hof er, Dr. Karl, die Entstehung der Alpen; P u r t s c h e 1 1 e r , L., 2 Bergfahrten
in* die- Berchtesgadener Alpen; Spiehler, Änt., die Lechthaler Alpen (Forts.);

Ratzel, Prof. Dr. Frdr., der Wendelstein (mit Panorama-Karte) etc. etc.

1887: VIII—467 S. Mit 21 Beilagen u. 44 Figg. im Text. Darin u. a. : Walten -

berger, A., über topograph. Messungen u. Terrainaufnahmen im Gebirge. Mit
besonderer Rücksicht auf die Mappirungsarbeiten im Berchtesgadener Gebiet;
Lieber, Dr. Aug., die erste ärztliche Hilfeleistung bei Erkrankungen U.Unglücks-
fällen auf Alpenwanderungen; Dalla Torre, Dr. K. W. v., die Drachensage im
Alpengebiet; Spiehler, Ant., die Lechthaler Alpen. (Forts.); Trautwein, Th.,

Bibliographie der alpinen Literatur 1886—87 etc. etc.

3961. Zeitung, Augsburger Allgemeine, vom r. Juli 1863—30. Septbr. 1863.

(r vol.) Gr. 4
0

. Starker Ppb. m. Goldtit. 919

3962. Zeitung, Bayerische, vom r. Januar 1864— 30. Juni 1864. (1 vol.)

München. Gr. 4
0

. Sehr starker Ppb. m. Goldtit. 920

3963. Zeitung, Süddeutsche politische. 1848. (Redig. von Dr. Gust. Widen-
manni) 316 Nrn. (Cplt. in 2 voll.*, nicht mehr erschienen.) Stuttgart,

k. Hofbuchdr. Zu Guttenberg. Gr. Fol. Ppbde. 3662

Wichtiger Beitrag z. Revolutionsgeschichte d. J. 1848, besonders Süddeutsch-
lands. — 1362 S. (ä 2 Col.).



XIX.

Nachträge zu Abth. I— II:

Bavarica und Monacensia.
Nr. curr. Nr. d. Standortes.

3964. Augsburg. — Augspurgisches Jubel-Gedächtnus (!), d. i.
;
Alle Sin'reiche

Inventiones oder so genandte Jubel-Gemählde
,
welche .... 1730. auf

das von einer hohen Obrigkeit A: C: alliier (!) verordnete u. mit der sämt-

lichen Evangelischen Kirchen wegen der Anno 1530. den 25. Juny dem
Kayser nach ihrer Ablesung übergebene* Confession danckbarlich zu

celebrirende Jubel-Fest. Von unterschiedlichen [theils berühmten] Künstlern

(Gotifr. Pfautz, G. J. Haupt, Mich. Käufer, G. Dav. Nessenthaler,

Joh. Jac. Kinnschmidt, Balth. Sigm. Setlezky, Joh. Aug. Corvimts,
Joh. Balth. Gutiuein, Joh. Ghp. Kolb, Joh. Elias Baeck, Bomanus Heyd,
Gabr. Bodenehr, Gfr. Bogg u. A.) alliier in Kupffer gestochen. Nun
aber auff vieler begehren gleichsam in ein einzig Werck zusanrencolligiret

worden, u. zu bekommen seind bey Johaw Michael Both, bestallten Stadt

Musico in Augspurg. Imp.-Fol. Die meisten Taf. aufgezog. , stellenw.

ausgebess. u. Gebrauchsspuren. Ppb. m. Lwdr. u. Pgmtecken. 3083

Gut erhaltene Expl. dieses grossartigen Jubiläums-Werkes finden sich selten!

Hervorzuheben : Fürstellung der Evangelischen Kirche bey denen Malabaren in

Ost-Indien (nach Elias Riedinger von Joh. Jac. Kleinschmidt gestoch.).

Fol. max.

3965. Bayern's Generale. (S.-A. aus d. Werke: „Die Generale der Deutschen
Armee.") Hrsg. u. redig. von G. v. Glasenapp. Verlag der „Militaria."

Berlin, W., Potsdamer-Str. 54. Druck von J. Harrwitz. 1876. Gr. Fol.

Orig.-Mappe m. Bändern. 3082

Enth. 42 Portr. m. kurzen Biographieen (u. Aufzählung d. Ordens-Dekorationen),
nach d. Stande vom 1. Jan. 1875 bis Ende 1876. — Unveränderl. photogr. Schnell-

pressendruck von J. B. Obernetter in München.

3966. Donauwörth. — Königsdorfer, Cölestin (letzter Abt daselbst), Geschichte d.

Klosters zum Heil. Kreutz (! ) in Donauwörth. 3 Bde. in 4 Thln. (Cplt. in

4 voll.) I—II: Donauwörth 1819— 25. Gedr. bey Seb. Sedlmayr. In Commiss.
in der Mart. Veith- u. Mich. Rieger'schen Buchhdlg. zu Augsburg. —
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Nr
- curr. Nr. d. Standortes.

Bd. III, i— 2: Donauwörth 1829. Gedr. bei Ant. Krieger. In Kommiss.
d. J. E. v. Seiderschen Buchhdlg. in Sulzbach. Gr. 8°. Hlwdbde. m.
Rückenvergold. 3660

I: XXIV— 422 S., 1 Bl. Err. Mit 6 (unsign.) Kpfrn. (incl. TKpf.). „DenM angolden, Grafen v. Dillingen-Wörth, zum dankbaren Andenken ge-
widmet«. II: TKpf. (Thom. Weber del., J. K. Weber sc), XIV—617 S. , 1 S.
Err. III, 1: Titel-Steindr., XVIII—618 S., 1 Bl. Err. III, 2: VIII—448 S., 1 Bl.
Err. Mit 5 (unsign.) Steindr. (incl. Titelabbild, d. Klosters i. J. 1803).

3967. Georgs-Orden. — Wappenkalender des Georgi - Ritter -Ordens. 1799.
Kl. 80. Hfrzb. 48

104 gestoch. Ell. u, 8 S. typogr. Text.

3968. Hazzi
, Jos. (kurpfalzbaier. Generallandesdirektionsrath in München),

statistische Aufschlüsse über das Herzogthum Baiern, aus ächten Quellen
geschöpft. Ein allgem. Beitrag z. Länder- u. Menschenkunde. 4 Bde. in

9 Thln. (9 voll.) Mit 1 Karte, 6 illum. Kpfrn. (oberbayer. Trachten-
bilder) u. n Tabellen (sämmtl. bei Bd. 1). Nürnberg, in der Steinschen
Buchhdlg., 1 801—8. 8°. Hfrzbde., hübsches Expl. 3659

Ausser Vor- u. Nachstücken: 1: 4265 II: 536, 188; III: 469, 470—878, 879—1270;
IV: 526, 294, 674 S. — Selten cplt.!

Ueber Hazzi igeb. 1768 in Abensberg, 1816 geadelt, Staatsrath etc.. + 21. Mai
1845 auf s > Gute Oelkofen in Oberbayern) s. auch „Zeitgenossen." Neue Reihe :

XI. Leipzig, Brockhaus, 1823, S. 139—157.

3969. Hock, Jac. (k. Finanz-Rechnungskommissär in Regensb.), Handbuch d.

gesammten Finanzverwaltung im Kgr. Bayern, nach d. dermal. Stande der

Reichs- u. Landesgesetzgebung, bearb. Hrsg. als 3. Aufl. d. gleichnam.
Handbuches von Karl Stokar v. Neuforn. Bd. 1— 3. Bamberg, Büchner,

1882, 83, 85. Gr. 8°. Eleg. Hfrzbde.
"

3535
1: XVI—607 S. 2: XI—749 S. (u. S. 750—52 Buch ner' scher Verlags-

Anzeigen). 3: X—571 S. (u. S. 572—76 B's. Verlag).

3970. Lebensbilder aus der Geschichte Bayerns u. seiner Fürsten. Der
vaterländ. Jugend u. dem Volke vorgeführt von Frans Maria Brug u.

Dr. Ludw. Laiig. 12 Bdchn. (in 4 Bdn.). (1, 3— 5, 7 u. 10 von Brug;
2, 6, 8— 9 u. 11— 12 von Lang.) Mit zus. 48 Holzschn. (1—4 Zeichnung
von J. A. Engelhart, Holzschn. v. Döring; 5—48 Zeichnung von Toni
Muttenthaler , Holzschn. von Jos. Lechner). Augsburg, B. Schmid'sche
Buchh. (F. C. Kremer), 1854— 56. 8°. Blaue Hsrsbde., schönes Expl. 3004

I: Das christl. Bayern. Geschichtl. Uebersicht d. Einführung d. Christenthums
in Bayern. VIII— 173 S., 1 S. Inh.

II: Bayerns Heldenzeit. VIII— 183 S., 1 S. Inh.
III: H e i nr ich de r Lö we

,
Herzog von Bayern u. Sachsen. 227 S., 1 S. Inh.

IV: Konrad von der Eiche, oder: Der treue Ritter. Eine histor. Erzählung
aus d. Zeit d. Besteigung d. bayer. Thrones durch die Wittelsbacher. VI— 180 S.,

1 Bl. Inh.
V: Burg Falkenstein. Eine Geschichte aus d. Zeit d. Theilutig Bayerns unter

die Herzoge Ludwig d. Strengen u. Heinrich XIII. VIII— 247 S., 1 S. Inh.
VI: Ludwig der Bayer. Histor. Darstellung. VIII—272 S. .

VII: Die Familienkriege der Wittelsbacher. 3 EH., 233 S., 1 S. Inh.

VIII : Pater Timotheus. Eine histor. Erzählung aus d. Zeit d. Reformation
(1508—79). VIII—272 S.

IX: Jookel vom Thal. Eine Geschichte aus d. Zeit d. Churfürstcn Max I.

v. Bayern. VIII -227 S., 1 S. Err.
X: Konrad Tribler, der Büchsenmacher von Friedberg. Eine Erzählung aus

d. Zeit d. Regierung d. Kurfürsten Maximilian Emanuel v. Bayern. 207 S.,

1 S. Inh.

XI: Die Brüder Hämmerlein. Erzählung aus d. Zeit der Churfürsten Karl
Albert VII., Maximilian III. u. Karl Theodor. VII— 247 S., 1 S. Inh.

XII: Die Zeit König Max Joseph's I. Geschichtl. Darstellung. VI—214 S.,

1 S. Inh.

3971. Magazin, vaterländisches, für Belehrung, Nutzen u. Unterhaltung, insbe's.

zur Beförderung d. Vaterlandskunde, Kunst u. Industrie. (Redig. von

,
/» ] Dr. Frdr. Mager.) Jahrg. 1 - 3 incl. Suppl. -Quartal (12 Nrn.) zu Jahrg. 1.
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(Zus. in 3 voll.) Mit 167 schönen Lihographieen (von J. N. Ludtvig,

Gust. Kraus, J. B. Büger u. A.), dabei mehrere color. Kostümbilder.

r— 2: Erlangen, Palm & Enke, 1837—38; 3 : München, George Jaquet,

1839. 4
0

.
(Illustr. Umschl. zu 3 fehlt.) Saub. Hpgmtbde., hübsches Expl. 3654

I: 1837: 2 Bll., 520 S. (ä 2 Col.). Der Ludwigs-Kanal. — Die

Burg Waldeck am Schliersee (von Jos. v. Obernberg). — Reichenhall

u. die übrigen bayer. Salinen. — Napoleon in München. — Graf

Rumford. — Der Schliersee (von v. Obernberg). — Der Holzhandel

von Kronach. — Bayern in Spanien. (Betrifft Jos. Kasp. ThürrigPs

Urbarmachung der Sierra Morena.) — Naturbeschaffenheit d. Kgrs.

Bayern. — Ueb. Eisenbahnen, insbes. d. Ludwigs-Eisenbahn zwischen

Nürnberg u. Fürth. — Auguste Amalie, (verw.) Herzogin v. Leuchten-

berg u. Fürstin v. Eichstädt, k. Prinzessin v. Bayern. — Zur Lebens-

gesch. d. höchstsei. Königs Max (nebst Abbild, d. Monumentes in

München u. Gedicht auf dasselbe). — Die Schlachtfelder von Abensberg

u. Eckmühl. — Tod Joach. Murat's, ehemal. Königs v. Neapel. — Die

Burg Trausnitz bei Landshut. — Wilhelm, Herzog in Bayern (Schwager

Max Josephe I.). 2 Biogr. (Mit Portr.). — Feldzng d. bayer. Armee
gegen Russland im J. 181 2. — Das Fichtelgebirge u. s. Bewohner

(von B. 0. Spazier). — Die Pinakothek in München (m. Abbild.).

— General Graf Deroy (m. Portr.). — Das Grabmal d. Generals Mercy

(f in d. Schlacht bei Allersheim im Ries, d. 3. Aug. 1645, im Alter von

48 J., begraben in der Stadtpfarrkirche St. Moritz zu Ingolstadt). —
Der Spessart. (Sommerreise-Skizze von L. B.) — Fürst Wrede. —
Statist. Notizen üb. d. Berg- u. Hüttenwerk Bodenwöhr (Landger.

Neunburg vor'm Walde). — Der Böhmerwald. — Joh. Thurmayr, gen.

Aventin. — Walhalla. — Lustschloss Tegernsee. — Agnes v. Wester-

burg, histor. Novelle (von C. Dräxler), — Das Schloss Leuchtenberg.

— Der Dom zu Regensburg. — Das 13. (bayer. Inf.-) Regiment in

Danzig. — Ein Bayer als französ. Marschall (Nie. Luckner, geb. 1721 zu

Cham, guillot. am 4. Jan. 1794 zu Paris). — Kloster Weltenburg. —
Graf Montgelas. — Rheinbayern u. s. Bewohner. — Das Monument
Latour d'Auvergne's (geb. 1 743 , t 2 7- Juni 1800) in d. Nähe d.

Dörfchens Oberhausen b. Neuburg a. D. — Porzellainfabrikation in

Bayern. (Die kgl. Manufaktur in Nymphenburg.) — Seifried Schwepper-

mann. — Zwei Sonderbarkeiten d. Städtchens Schwandorf in d. Ober-

pfalz (Geburtsort des im 3ojähr. Kriege berühmten Generals Johann

v. Werth). — Reisebilder aus Griechenland (m. Portr. d. Königin

Amalie). — Baron Hompesch, ein anderer Casanova. — Die Frhrn.

v. Hompesch in Bayern. — Die Donau. — Alois Frz. Xav. Graf v.

Rechberg. — Karthäusermönche in Bayern. — Die Schlacht bei Hanau.
— Passau. — Anton Graf v. Rechberg (1776— 1836). — Ludwig der .

Gebartete u. das Schloss zu Burghausen. /— Donaubilder (Abbach etc.).

— Inländ. Perlenfischerei. — Wilh. Urban, k. b. Hofschauspieler (m.

Portr.). — Die Besteigung des Zugspitzes. — Schifffahrt u. Schiffs-

leben auf d. Donau. — Sebast. Plinganser. — Die Wallfahrt Altötting.

— Die Bauemschlacht von Sendling, od. Mordweihnachten 1705. —
Der Wasserfall des Königsbachs (am Königssee). — Benignus Frhr.

v. Colonge (k. b. General, geb. 1754, t l8 37)- — Bayerns tiefste

Erniedrigung (nach der Schlacht bei Aidenbach, 8. Jan. 1706). —

-

Mallersdorf (am Laaber-Flüsschen im Regenkreise). — München nach

d. Schilderung eines Norddeutschen. — Tilly's Grab. — Die steinerne

Brücke in Regensbuvg. — Der Löwe, Bayerns Sinnbild. — Der Main.

— Schloss Plassenburg. — Die weisse Frau. Volkssage aus d. brandenb.-

kulmbach. Geschichte. — Die bayer. Landwirtschaft in ihrem National-
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Charakter. — Graf Jos. v. Rechberg (k. b. General, geb. 1769, f 1833).— Das kgl. Kadetten-Corps. — Das Volks-Schulwesen in Bayern, in alter

u. neuer Zeit. — Sanspareil bei Bayreuth. — Landschaftsbilder aus d.

Oberpfalz u. Niederbayern (Stadtamhof, Stauf, Brennberg etc.). — Zur
Kunde der Sitten u. Gebräuche der Vorzeit (mit Abbildg. Herzog
Wilhelm's IV. in Turnierrüstung). — Augsburg. — Die Fugger. — Bad
Kissingen. — Herzog Christoph, u. der alte Thurm im neuen Königsbau.— Die Vehmgerichte. — Nürnberg. — Burg Neudeck (unweit Müggen-
dorf). — Geschichte d. Klosters u. Stiftes Walds? ssen. — Die fränkische

Schweiz. — Die Stadt Wunsiedel. (Nach der Schilderung von
A. Sommerer u. A.) — Orlando Lasso, d. berühmte Tonkünstler. —
Trausnitz im Thale u. das kaiserl. Gefängniss. — Die bayer. Chevaux-
legers. — Napoleons Feldleben während des Zuges gegen Russland.
— Jos. Aug. Graf v. Törring-Guttenzell (geb. 1. Dezbr. 1753, f 9- April
1826). — Der deutsche Fürst Maximilian v. Thum u. Taxis. — Denk-
mäler aus d. Regierungs-Epoche d. Kurfürsten Karl Theodor in d.

Rheinpfalz u. in Bayern. — Berneck (Städtchen, 4 Stünden v. Bayreuth)
u. seine Ruinen. — Der goldene Fuchs zu Rothenbühl. (Fränk. Volks-
sage.) — Die Hartschier-Leibgarde. — Augustin Baumgartner (ber. Jurist,

Kanzler Herzog Albrecht's V., 1562 Abg. zum Concil in Trient, geb.
um 1530, f 18. April 1599). — Lindau mit s. Umgebung. — Der
Bodensee. — Die Römerstrasse von der Innbrücke bei Rosenheim nach
Wiltau bei Innsbruck. — Karl Frhr. v. Dittfurth (= Dietfurth),

k. b. Oberst (f '19.-April 1809 zu Innsbruck). — Andreas Hofer's Lebens-
ende. — Vom bayer. Nationalcharakter, od. der Gemüthsart u. den Eigen-
thümlichkeiten der Bewohner d. Kgrs. — Die Altmühl-Gegenden. —
Solnhofen (protestant. Pfarrdorf a. d. Altmühl, m. berühmten Schiefer-

brüchen) in geognost.-technischer Hinsicht. — Dampfschifffahrt auf d.

Donau. — "Wanderungen in Bayern (von Frdr. Mayer, Herausg. d.

süddeutsch. Blätter). — Thassilo der Agilolfinge (nach Zschokke u. A.).

— Erinnerungen an König Maximilian Joseph. — Zur Detailkenntniss

der Begebenheiten d. Feldzuges von 1809 m Bayern. (Nach d. Auf-
zeichnungen e. Augenzeugen, Herrn Advokaten Edlbacher in Mallers-

dorf.) — Der Mönch zu Lorsch. E. rheinische Sage. — Joh. Nep.
Graf v. Triva (k. b. General d. Artillerie, ehemal. Ki-iegsminister 11.

Staatsrath, geb. 20. Septbr. 1755 zu München, f 8. April 1827). —
— Zur Apologie Bayerns. — Die Burg Alten-Waldeck bei Au (Ldger.

Miesbach). — Frankens Fürstenth. Bamberg, hi^tor.-topogr. geschildert.

(1. Die Altenburg [nach Heller']] 2. Stadt Bamberg.) — Franz v.

Sickingen (u. dessen Burg zu Landstuhl in Rheinbayern). - Die Ruinen
von Streitberg (Oberfranken). — Der Fürst Bretzenheim (unehel. Sohn
Karl Theodoras, geb. 1769, f 1823). E. Beitrag z. Genealogie. —
Biber in Bayern. — Zur Abbild, d. Marktes Miesbach (von Jos. V.

Obernberg'). — Der Martinsthurm in Landshut. — Conrad III. v.

Schlüsselburg (der Letzte aus dem im Mittelalter mächtigen fränk.

Geschlechte, f 1347). — Schloss Kronwinkel (— Krawinkel, unweit

Moosburg) u. das Geschlecht der Preysinge. - Joh. Heinr. Theod.
Graf v. Topor-Morawitzky (k. b. Staatsminister etc., geb. 31. Oktob. 1735
zu Amberg, f 4. Aug. 18 10). — Schwanthaler. — Die Stadt Wasser-
burg (am Inn).

II: 1838: 414 S. (incl. 2 Bll. Reg.). Der bayer. Königsstaat in s. neuen

Territorial-Eintheilung. — Reisen durch die oberbayer. Landger. Altötting

u. Burghausen (von Jos. v, Obernberg ; Ergänzung zu dessen Reisen durch

d. Isarkreis ; s. Nr. 3978 d. Cat.). — Der Abt zu Niederalteich. (Aus
d. J. 1281.) (Gedicht von W. Ehrensberger.~) — Peter Frhr. de la
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Motte (k. b. Generallieut, geb. 3. März 1765 zu Mannheim, f 21. No-

vember 1837 zu Nürnberg). — König Ludwig v. Bayern als Lebens-

retter. _ was haben die bayr. Klöster f. Kunst u. Wissenschaft

geleistet? (Die ehemal. Benedictiner- Abtei Tegernsee etc.) — Die

Preysinge auf Hohen-Aschau. — Markt Obernzell (auch Hafnerzell

gen., unweit Passaul. — Joh. Bapt. Stiglmayer (ber. Erzgiesser u.

Bildhauer, Sohn e. Schmieds, geb. 1791 zu Fürstenfeldbruck, seit 18 10

in München, f ebd. als k. Erzgiesserei-Insp., d. 2. März 1844).

(Skizze w.fHailbronner.) — Herzog Ludwig d. Reiche v. Bayern-

Landshut.
I

E. vaterländ. Fürstengemälde d. 15. Jahrh. (v. Carl Alex,

v. Lilien, k. b. Kämmerer). — Burg Greifenstein (unweit Forchheim).

— Der Rhein. — Ueber die grossen Fernröhren (sie) [Riesen-Refrak-

toren] d. optischen Institutes in München. — Markt Roding vorm

Walde (am Regen, Oberpfalz). — Markt Tölz. — Der Seckendorfe

Herkommen (von W. Veldegg). — Die Burg Rabeneck (Oberfranken).—
Der Zugspitz (von Dr. Dietrich). — Donaustauf. — Die Gründung der

Veste Wülzburg (od. Wildsburg, unweit Weissenburg in Mittelfranken).

Volksage. — Charlotte v. Hagn (Schausp., geb. 1 81 3 in München, „im

Thal"). — Das Portal d. ehemal. Stiftskirche St. Emmeran in Regens-

b\ug. — Schloss Brannenburg (Ldger. Rosenheim). — Speckbachers

Sohn. — Die heil. Stilla, Volkssage aus Mittelfranken. — Schloss

Wüstenstein (Oberfranken). — Histor. Momente d. bayer. Gesetz-

gebung vom VII. bis XIX. Jahrh. (von C. A. v. Lilien). — Welten-

burg a. d. Donau (ehemal. Benediktiner-Abtei). — Bischof Günther's

von Bamberg Fahrt in's heil. Land (von Dr. Budhart). — Die Kochs-

höhle od. die Höhlenkönigin im kgl. Ldger. Hellfeld -Weischenfeld

(Oberfranken). (Von Prof. Dr. H.). — Die Gründung des Klosters

Heilsbrunn (Mittelfranken). — Die Historie von dem starken Ritter

Heinrich v. Kempten (nach e. Chronik). — Die Zofen der Wasser-

königin. (Frank. Sage.) — Der hohe Peissenberg u das Sulzerbad. —
Heinrich II., Kaiser (geb. 6. Mai 972 zu Abbach in Niederbayern).

Legende funterz. M.). — Histor. Bilder Bayerns (von Dr. J. Wolf).

— Schäftlarn a. d. Isar (ehemal. Norbertinerkloster). — Ludwig der

Bayer bis nach der Schlacht bei Ampfing. — Die Capitelgruft unter

den Arkaden d. Kirchhofes zu München, u. ihr Verfertiger Jos. Otto

Entres, sowie dessen Vorbild Conr. Eberhard (von Dr. Fr. Mayer).

— Der Perlachthurm in Augsburg (von G. Friedrich). — Die Denk-

mäler der verstarb. Bischöfe Joh. Michael v. Sailer u. Geo. Mich.

Widmann im Dome zu Regensburg (von Dr. M.). — Die Hunnenschlacht

auf d. Lechfelde, 955. — Thassilo's IL Grab. — Gössweinstein (Burg

u. Markt im Ldger. Pottenstein, Oberfranken). — Die Isar. — Speyer.

Die Schlacht bei Bergtheim (unweit Schweinfurt). Entscheidungs-

kampf zwischen Würzburg's Bischöfen u. Bürgern, 11. Jan. 1400.

(Von Dr. L.) — Geschichtliches aus Nürnberg's Vergangenheit (von

Dr. M.). — Berchtesgaden, Landschaftsgemälde (von Frz. Schmidt).

— Ober- u. Unterammergau. — Die Burg zu Nürnberg. — Ein Ausflug

auf die Königsalpe bei d. Wildbade Kreuth. — Willi. Urban (k. b.

Hofschausp., geb. zu Utthausen in Kurhessen, d. 14. Septbr. 1793)5

e. biogr. Skizze (von Dr. Fr. Mayer). (Mit Portr.) — Das kgl. Reichs-

Archiv in München v. 1554—1830 (von C. A. v. Lilien). — Kloster

Ettal. — Die Sage von Entstehung d. Wallfahrtskirche Weihenlinden

in Oberbayern, nach hdschriftl. Quellen. — Jos. v. Frauenhofer (nach

v. Utzschneider's Biogr.). — Traunstein. — Der heil. Wolfgang,

Bischof in Regensburg, Legende. — Geo. v. Reichenbach. — Das

unterirdische Heiligthum od. der schöne Stein (merkw. Höhle an der
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Wiesent, Oberfranken). (Von G. J.) — Geschichtliches aus Nürnbergs
Vergangenheit. — Bergen u. sein Hüttenwerk (Ldger. Traunstein). —
Die Metropolitankirche zu unserer lieben Frau in München. — Die
Hohebirg, das älteste und grösste Denkmal unserer heidnischen Vor-
fahren (bei Happurg, unweit Nürnb.). — Ueb. das Alter des Kartenspiels.
— Neugriech. Reisebilder, aus d. Tagebuche eines reisenden Bayern
zusammengestellt. — St. Wolfgang am Burgholz, ehemal. Collegiatstift

weltlicher Chorherren. (Von Dr. Nagler.) — Der Chiem-See (nach
Jos. v. Obernberg). — Das Rathhaus in Augsburg. - Joh. Lor. Frhr.

v. Schätzler (Banquier von Augsburg, k. b. Finanzrath, geb. 15. Sep-
tember 1762 zu Ansbach, f 19. März 1826 zu Augsburg). — Das
Schachspiel. — Herzog Christoph in Bayern, 1475. (Gedicht.) — Der
Heiden- od. Römerthurm zu Regensburg (von G. A. Besch). -- Der
Feldzug der Bayern nach Frankreich (18 13— 14). — Der heil. Corbinian,

Bischof zu Freising. (Legende.) (Von M— r.) — Kloster Fürstenfeld

(bei Bruck). (Von J.) — Theodolinde von Bayern. (Gedicht v. Frz.
Schmidt.} — Eine Fahrt von München nach Augsburg u. zurück (von
Dr. Fr. Mayer). — Schloss Mainberg b. Schweinfurt (von G.) — Des
Herzogs Ernst v. Bayern Erhöhung, Verbannung, Pilgerfahrt u. Wieder-
kehr. E. ritterliche Mähr. (Von G. J.) — Pius August, Herzog in

Bayern (Sohn d. Herzogs Wilhelm u. d. Herzogin Maria Anna), geb.

1. Aug. 1786 zu Landshut, f 3. Aug. 1837 zu Baireuth. (Nekrolog,

.unterz.: H.) — Das Fest auf der Kastanienburg (Hambacher Schloss-

Ruine bei Neustadt in d. Rheinpfalz), am 27. Mai (bis 1. Juni) 1832.

(Interess. Bericht üb. das von ca. 40,000 Personen besuchte Hambacher
Volksfest, von Dr. Fr. Mayer,.) — Erinnerungen an Nürnberg (von

Carl Doignon). — Erfindung einer unverbrennlichen Kleidung (von

Prof. Phil. Bruckner). — Die Ruine Carlstein (bei Reichenhallj. —
Ein Herbstausflug in Franken. — Maria v. Brabant, f 18. Jan. 1256.

(Gedicht v. Frz. Schmidt.) — Das Schloss Stein (an der Traun, Landger.

Trostberg), u. Hainz von Stein der Wilde (e. Raubritter, erstochen

angeblich 149 1). — Marquartstein (Burg, südl. vom Chiemsee). —
Pottenstein (Marktflecken in Oberfranken). — Kloster Frauenroth

(Unterfranken, unweit d. Strasse zwischen Kissingen u. Brückenau).

(Von Frz. Schmidt.') — Schloss Ortenburg (an der Wolfach, Nieder-

bayern). (Von demselb.) — Hans Dollinger. (Gedicht v. Frz. Schmidt.)
— Ankunft d. Königs Ludwig I. v. Bayern in Athen, e. Erlebniss im

romant. Gewände (von Gotthelf Vies). — Partenkirchen u. das Kainzer

Bad. — Egern am Tegernsee. — Wolfratshausen (sie). — Die Glyptothek

in München (von Dr. Frdr. Mayer). — Kaiser Ludwigs des Bayern

Grabmahl (!) (in der Münchener Frauenkirche) etc. etc.

III : 1 839 : 5 Bll., 4 1 2 S. Herzog Wilhelm's V. Vermählung mit Renata

von Lothringen, u. die bei dieser Gelegenheit in München stattgef.

Feierlichkeiten, im J. 1568. — Die Ruinen von Halss (Ilzthal, unweit

Passau) u. das Grafengeschlecht dieses Namens. — Ramsau bei Berchtes-

gaden. — Eine Fahrt von Erlangen nach München. — Leutstetten (bei

Starnberg) und das Bad Petersbrunn. — Die Espershöhle (fränk.

Schweiz). — Die Letzten der nach Russland gezogenen 30,000 Bayern.

— Neuburg a. Inn (3 Stunden von Passau). (2 Artikel, der zweite

Seh unterz.) — Altmann, gewesener Bischof zu Passau (geb. zu Anfang

d. XL Jahrh. in Westphalcn, f 8. August 1091 zu Zeiselmauer in

Niederösterreich). (Von M—r.) — Die Uhren. — Niedernfels (Weiler

im Ldger. Traunstein). — Beschreibung des Kirchweihfestes zu Fürth,

wie es vor 37 Jahren war (von G. F. Nord). — Die Kreuzotter (von

Dr. L.). — Aus d. Tagebuche eines bayer. Militärs, gehalten im
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J. 1814. — Füssen. — Schloss Wittelsbach (unweit Aichach). —
Kissingen (von Frz. Schmidt), — Schloss Heidenhof bei Passau. —
Das griechische Institut in München (von Frz. Skaramuz). — Mart.

Crusius (Kraus, namhafter Philhellene, geb. 19. Sept. 1526 zu Potten-

stein, Prof. in Memmingen u. Tübingen, f das. 1607). (Von Frz.

Schmidt'). — Haag am Inn (Marktflecken im Ldger. Wasserburg). —
Der Bauernaufstand zwischen der Isar u. dem Inn, 1633— 34. — Die

Jachenau (Thal, so gen. nach dem Abfluss des Walchensee's). — Das
allgemeine Krankenhaus in München (von Dr. ..... r). — Orlando

Lasso u. die Tonkunst am bayer. Hofe im XVI. Jahrh. (von G. F.

Nord). — Lichtenstein (Burgruine über d. Thale der Baunach, Unter-

franken). — Kreuth u. die Badesaison von 1838. — Ueber das

gesellschaftl. Leben in München im J. 1803, im Vergleich zu dem von

jetzt. — Das Maximiliansmonument in Passau. — Straubing (von Frz.

Schmidt). — Der ehemal. Hofkriegsrath in Bayern. — Joh. Bapt. v.

Spix (ber. Naturforscher u. Reisender in Brasilien, k. b. Hofrath, geb.

19. (9.?) Februar 1781 zu Höchstadt a. d. Aisch in Mittelfranken,

f 13. Mai 1826 in München). Eine biograph. Skizze. (Mit Portr.,

B. Schürch del.) — Schiller's Denkmal (in Stuttgart, modellirt von
Thorwaldsen u. in München v. Stiegelmaier 30. Juni 1838 gegossen). —
Dan. Ohlmüller (k. b. Regierungs- u. Kreisbaurath, geb. 10. Jan. 1791

zu Bamberg, {* 22. April 1839 zu München). Nekrolog. — Ueber die

Ausbreitung d. Christenthums in Bayern bis z. Stiftung d. bayer. Kirche

durch Bonifacius (von Ludw. Hoffmann). — Die kgl. Hof- u. Staats-

bibliothek in München. — Eisenbahn zwischen Nürnberg u. Fürth (er-

öffnet d. 7. Dezbr. 1835). (Von Dr. M. Beya.) — Die Eigensdörfer

(3 freie Dörfer in Franken, jetzt coburgisch). (Von Frz. Schmidt.) — Die

Ällerheiligenkapelle in München. — Die griechisch-katholische Kirche

u. der Priester Kallinikos Kampanis in München (von Dr. Frdr. Mayer).
— Die jungen Burggrafen v. Nürnberg, Johann u. Siegmund. —
Ausflüge nach Bayreuth u. in das Fichtelgebirge. — Landleute aus d.

Gegend von Kempten u. Kaufbeuern. (Mit color. Costümbild.) —
Histor.-diplomat. Beschreibung d. Herrschaft Buntenbach in Rhein-

bayern (von Wilh. Fug. Schultz). — Schloss Berg am Würmsee. —
Die Basilika in München. — Holzschneidekunst u. Holzsculptur. —
Seebruck am Chiemsee. — Der Teufel u. der Burgpfaff. Nürnberger

Sage. (In 20 vierzeil. Str. von Johannes Schrauzius.) — Zur vaterländ.

Geschichte. (Herzog Wilhelm IV.) (Von Ludw. Hoffmänn.) — Das
Monument auf der Burgstätte zu Wittelsbach. — Maximilian I.,

Churfürst v. Bayern. — Die Baugewerkschule in München. — Burg

Rabenstein (Ldgr. Hellfeld, Oberfranken). — Die Wittelsbacher. Eine

Aufgabe f. einen Geschichtschreiber. — Die Mariannenhöhe bei Wim-
siedel. — Der Max-Josephsplatz in München. — Schloss Hohenburg
bei Länggries (im Isarwinkel). — Wanderungen in Franken. — Bad
Adelholzen (unweit Traunstein). — Neues zur Topographie von

Mittelfianken. (Ldger. Herrieden.) (Enth. Notizen über Wilhelm v.

Reichenau, 1464 Bischof v. Eichstädt,
-f-

auf s. Schlosse Ober-Mässing,

d. 10. Novbr. 1496.) (Von Ludto. Zenker.) — Melanchthon (m. Abbild,

seines Standbildes vor d. Gymnasium zu Nürnberg). (Von Ludw. Hoff-

mann.) — Die Ludwigsbrücke zu Bamberg. — Die Burg zu Nürnberg.
— Die Ruinen von Hohenstein (unweit Lauf, Mittelfranken). (Von
Ludw. Zenker.) — Die Insel Wörth im Würmsee. — Der Streit um
die deutsche Kaiserkrone, entschieden durch die Schlacht von Ampfing,

1322 (von Ludiv. Hofmann). — Die St. Peterskirche in München. —
Margaretha v. Henneberg, f 1276. (Gedicht von Frz. Schmidt.) "—
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Die Kirche zu St. Jakob auf dem Anger in München. — Grünwald
an der Isar. — Zeiten des Schreckens u. des Fanatismus in Bayern.
Jahr 1348 u. ff. — Grabenstatt am Chiemsee. — Der 23. April 1809
(Erstürmung u. Brandschatzung v. Regensburg u. .Stadtamhof). — Die
Kirche zum hl. Geist im Thale in München. — Die mechanische
Baumwollen-Spinnerei u. Weberei in Augsburg. — Der alte Hof in

München. — Die Ländererwerbungen Ludwig's IV., des Bayern, u.

ihr Verlust durch s. Söhne. — Neuburg a. d. Donau. — Die Jakobs-
Dult in München. — Vilshofen (Stadt an der Mündung der Vils in

die Donau). (Von Frz. Schmidt). — St. Quirin (Kapelle) bei

Tegernsee (von Sch.~). — Aventinus (m. Abbild, s. Grabmals zu
St. Emmeram in Regensb.). — Orts-Chronik von der Stadt u. fürstl.

Abtei Kempten an d. Iiier (von Sch.). — Biographie Maxim. Jos. Edlen
v. Mayerhofen, letzten bayer. Landschafts-Kanzlers

,
Abg. zur Stände-

versammig., etc. (geb. 1757 zu Grabenstatt, f ebd. 1. Mai 181 9).

(Von Sch.) — Zwei vorzeitliche histor. Denkmäler in d. Stadt Donau-
wörth (der Mangoldstein bei d. Stadt u. der Sarkophag der Maria
v. Brabant in der ehemal. Benediktiner-Abtei). (Von Sch.). — Orts-

Chronik von der Stadt Eichstädt an d. Altmühl u. ihren Umgebungen
(von Demselben). — Die Herren v. Schaumburg (u. ihre Burgen
Schaumburg und Rauenstein im Meiningischen.) (Von Frz. Schmidt.)
— Sammerei (Wallfahrtskirche bei Markt Ortenburg). (Von Demselben.)
— Aeltere vaterländ. Literatur. (1. „Ueber rare u. kostbare Hochzeit
Herzogen Georgii in Bayern". 2. „Unvermuthlich verschwundene
Silber-Gruben".) — Die kgl. Schatzkammer u. die reiche Kapelle in

München etc. etc.

3972. Max Emanuel, Kurfürst. — Stengel, Franziska v., Maximilian Emanuel
und seine Baiern. 3 Bde. (in 1). Leipzig, C. H. F. Hartmann, 1835.

A. E.\ Druck u. Papier von Frdr. Glenroth in Erfurt. 8°. Braun. Hsrsb.,

etw. geles.

112, 112 u. 110 S. Jeder Titel mit d. gleichem Motto aus Schillers „Teil".

3973. Mayer, Jos. Maria (Vf. des „Münchener Stadtbuchs"), das Bayern-Buch.
Geschichtsbilder u. Sagen aus der Vorzeit der Bayern, Franken u. Schwaben.
(Motto aus Schillert „Teil".) München, J. Lindauer'sche Buchhdlg.

(Schöpping), 1869. 8°. Eleg. blau Hchgrb. m. Rückenvergold.

IV— 710 S. (incl. Anmerkgn.). Mit 4 Kpfrn. (Grabmal Kaiser Ludwig d. Bayern:
der Dom zu Speyer; der Dom in Regensburg; Hohenschwangau)

Inhalt: r. Die Sage v. d. Bayern Herkunft u. Urgeschichte (Seite 1).

2. Theudelinde, 589 [I. Authari und Theudelinde (27). II. Agilulf

und Theudelinde (30). III. Theudelinde und das Meerwunder (34).

IV. Die eiserne Krone (36)]. 3. Drei Glaubensboten in Bayern:

[I. St. Emmeram (37). II. St. Rupert (42). III. St. Korbinian (46).]

4. Die Gründung des Klosters Tegernsee, eine Sage (54). 5. Wie
Karl der Grosse geboren ward auf der Reismühle am Würmsee t 573-

6. Kaiser Karl der Grosse im Untersberg (65). 7. Thassilo IL, der

letzte Agilolfinge, 754— 794 (69). 8. Die Fehde der Babenberger,

902—905 (91). 9. Die Ungarn in Bayern und die grosse Schlacht

auf dem Lechfelde, 900—955 (105). io. Hans Dollinger, 930 (136).

11. Die Sage vom Herzog Ernst von Bayern, 936 (141). 12. Heinrich

von Kempten (163). 13. Die Weifen, 1070— 1 180, Sage und Geschichte

(169). 14. Ludwig der Kelheimer und Ludmilla von Bogen, 1204

(185). 15. Kaiser Philipp*s Ermordung, 1208 (192). 16. Maria von

Brabant, f 1256 (199). 17. Die jungen Burggrafen von Nürnberg,

Johann und Sigmund, 1266 (206). 18. Die Klöster in Bayern; ihr

3074

3681
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Wirken für Kultur, Wissenschaft u. Kunst (Seite 212). 19. Das Ritter-

wesen (237). 20. Die Kulturzustände Bayern's im 12. u. 13. Jahr-

hundert (261). Maier Helmbrecht, aus dem Leben des bayerischen Bauern

(284). 2i. Bayerische Dichtung im Mittelalter (296). 22. Ludwig
der Bayer, 1301— 1347, ein Lebensbild (326). 23. Die weisse Frau, 1340

(366). 24. Die Zeit des Elendes und Schreckens in Bayern, 1348 und

1349(372). 25. Die grosse Geisslerfahrt, 1349(378). 26. Die Juden-
verfolgungen in Bayern (385). 27. Zwei alte Volkslieder: [I. Die

Juden zu Deggendorf, von Andre Q) Summer, 1337 (416). IL Die Juden
zu Passau, 1477 (421). 28. Die Fugger in Augsburg, 1370 (425).

29. Der Kampf der Geschlechter und der Zünfte im 14. Jahrhundert

(434). 30. Das Schembartlaufen in Nürnberg (464). 31. Der Städte

Bund und der Städte Krieg, 1372— 1389 (469). 32. Der Aufruhr der

Bürger von Würzburg und die Schlacht bei Bergtheim, 1400 (510).

33. Die heilige Vehme : [I. Die westphälischen Gerichte (534).
IL Das Wirken der Vehme in Bayern (556). 34. Der Vehmgerichts-

Prozess Kaspar des Törringers, 1424 bis 1430 (571). 35. Drei Dome:
[I. Der Dom in Speier (599). IL Der Dom in Bamberg (616). III. Der
Dom in Regensburg (624). 36. Drei Burgen: I. Die Kaiserburg in

Nürnberg (635). II. Die Trausnitz bei Landshut (645). III. Hohen-
schwangau (656). 37. Zwei Rathhäuser : [I. Das Rathhaus in Regens-
burg (670). II. Das Rathkaus in Nürnberg (685). — Anmerkungen (696).

3974. Neuburg a. d. Donau. — Neuburger Taschenbuch für 1807 (hrsg. von
Karl Aug. Grafen v. Reisach). Mit 7 Kpfm , nach Fr. Vogel von P. J.

Laminit gestoch. (Portr. Otto Heinrichs [1502— 59J, Neuburg a. d. D.,

Altenburg bei Neuburg, Donauwörth, Monheim, Graisbach, Wemding).
Neuburg a. d. Donau, bei J. G. Stöttner. A. E. : Pappenheim gedr. durch

J. J. Seybold. 12°. Orig.-Ppb. 3678
Gestoch. Tit., 188 S. (excl. Vorst.), 1 Bl. Nachschr.

3975. Dritter (!) Jahrg. (hrsg. von Hans Adam Grafen v. Reisach, geb.

1765, f 182 1). Mit 3 Portr., 6 Ansichten (Burglengenfeld, Schwandorf,
Kallmünz, Hilpoltstein, Kaissheim, Beilngries mit Hirschberg, nach Fr.

Vogel gest. von P. J. Laminit), color. Generalkarte d. oberen Theils d.

Prov. Neuburg u. ebensolcher des neuburgischen Nordgaues (beide gez.

vom k. b. Oberförster P. Heber in Eichstädt, gest. von F. X. Unter in

Augsb.). Neuburg a. d. Donau (München, Fleischmann) 18 10. (Im
Jahre 1809 erschien nichts.) A. E.: Pappenheim, gedr. durch J. J.
Seybold. 8°. Ppb. 3679

164 S. (excl. Vorst.), 1 Bl. Inh. Darin u. a. die kurzen Biogr. von: i. Herzog
Wolfgang, geb. 1526, f 11. Juni 1569 zu Nessun in Limousin

,
beigesetzt zu

Meisenheim, d. 23. Sept. 1571. (Mit Portr.) 2. Ignaz Pickel, Jesuit, Naturforscher,
Canonicus u. Hofkammerrath in Eichstädt, geb. das. 30. Juli 1736, f 1818. (Mit
Portr., nach A. Franz.) 3. Gottfr. Roth, k. b. Landes-Directions-Rath u. Archivar
zu Neuburg, geb. das. 25. April 1745, f 18. Juli 1808. (Mit Portr.) 4. Theodorich
Reisacher, Pfalzgraf Rupert's Präceptor, 1498 Prof. in Ingolstadt, f angebl. 1517.

3976. Neustadt a. d. Donau. — Baumgartner, Ant. („der Rechten Lizentiat"),

Beschreibung der Stadt u. des Gerichtes Neustadt an der Donau. Mit
der Pressfreyheit der Juristenfakultät in Ingolstadt. München 1783. Bey
Joh. Bapt. Strobel. 8°. Ppb. 36; 6

9 Bll. Vorst., 182 S., 1 Bl. Err. — Selten!

3977. Nürnberg. — Erinnerungs-Blätter an Nürnberg u. dessen Umgegend, aus

alter u. neuer Zeit. Aus d. Nachlasse der Brüder Geo. u. Chp. Wilder,
nebst Beiträgen von mehreren anderen Nürnberger Kupferstechern (Cr. J.

Hoffmann, J. C. Klimmet, J. C. Claussner). Mit erklärend. Text. Nürn-
berg, J. Zeiser, o. J. (c. 1840?). 4

0
. Orig.-Cart., etw. gebr. 3084

Inh. s. nächste Seite.
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19 BU. u. 2 Bll. erläuternde Zugabe. — Inh.: 1 — 2. St. Sebald's Grabmal.

3. Das älteste Haus. 4. Die Schlosskapelle zu Malmsbach. 5. Die Augustiner-
Klosterkirche. 6. Die Carmeliter-Klosterkirche. 7. Die Predigerkirche. 8. Der
englische Gruss. 9. Das Bildniss A d a m Kraft's. 10. Das Denkmal d. Konrad
Gross. 11— 12. Peter Vischer. 13. Hochbild von Adam Kraft. 14. Das
Urbanreiten. 15. Pirkheimer's Haus. 16. Eine Partie der Stadt. 17. Der
Wilibaldsbrunnen. 18. Mögeldorf. 19. Erlenstegen.

3978. Obernberg, Jos. v. (Kreisdirektor, Ehrenmitgl. d. k. Akad. d. Wiss.),

Reisen durch das Königreich Baiern. 5 Bde. (= 15 Hefte, cplt. in

Wirt/

voll.). Mit
( 4) Kpfrn. u. 1 Karte. München, bey Ignatz Jos. Lentner,

11. Leipzig, in Commiss. bey J. Fr. Gleditsch. 18 15— 20. 8°. Ppbde.
m. Pgmtecken u. Schwarzdrucktit. : „Reisen durch den Isarkreisu ; schönes,

wie neues Expl. 3065
I: VIII—475 S. Inh.: Heft i. Reisen nach den baier. Alpen, von der Loisach

gegen den Gmundfall. S.. i— 136; 2. Von dem Tegernsee gegen den Innstrom.
S. 137—304; 3- Vom Innstrom an die Alz und den Chiemsee (mit Karte desselben).

• S. 305—475.
II : VIII—500 S. Heft 4. Reise über Ebersberg, Wasserburg (m. Ansicht) u.

Altenmarkt nach Stein; über Trostberg, Kraiburg u. Ampfing nach Haag. S. 1— 192;
5. Ueber Anzing,Haag, Ampfing, Mühldorf nach Neumarkt u. Vilsbiburg. S. 193—348:
6. Von Vilsbiburg durch's Landger. Erding: dann von München nach Freising etc.

s. 349-500. -

III: VIII—471 S. Heft 7. Reisen durch das Ldger. Mosburg (!) nach Landshut
(m. Ansicht). S. 1—142: 8. Durch die Ldger. Landshut, Pfaffenhofen, Schroben-
hausen u. Aichach. S. 143—312; 9. Durch die Ldger-Bezirke Friedberg u. Dachau.
S. 313—471.

IV; VI—460 S. Heft 10. Reisen nach Seefeld, durch die Ldger. Landsberg
%

u. München. S. 1— 152; 11. Topographie d. kgl. Haupt- u. Residenzstadt
München. (Mit Ansicht d. Marienplatzes.) S. 153—288-, 12. Statistik von
München. IV u. S. 289—460.-

V: IV—526 S. Hett 13. Nähere Umgebungen von München. Reise
durch das Ldger. Traunstein (m. Ansicht). S. 1— 138 S., 1 Bl. Inh.; 14. Reise
durch die Ldger. Reichenhall U.Berchtesgaden. VIII u. S. 139—282; 15. Ansicht
d. Stadt Salzburg (keine Abbild. !) ;

Ausflug ins VVildbad Gastein. Reise durch die

Ldger. Laufen, Tittmoning, Teisendorf, dann auf der oberen Salzstrasse nach
Schongau u. durch dortiges Landgericht. VI u. S. 283— 526, nebst 2 Bll. Inh. u.

1 Bl. Err.

3979. Raiser, Dr. v. (k. b. Reg.-Direktor
, f 14. Mai 1853), die römischen

Alterthümer zu Augsburg u. andere Denkwürdigkeiten des Ober-Donau-
Kreises. Augsburg 1820. Gedruckt von dem Reg.-Buchdr. Jos. Rösl.

4
0

.
Ppb. m. 3 Beibdn. 20.58

3 Bll., 102 S. (ä 2 Col.), 2 Bll. — Ausgabe ohne Kpfrn.

3980. Rockinger, Dr. Ludw. (geb. 1824), an der Wiege der bater. Mundart-
Grammatik u. des baier. Wörterbuches. In der Monatsversammlung des

histor. Vereins von Oberbaiern am I. August 1885, zur Erinnerung an

Joh. Andr. Schmettens ioojähr. Geburtstag, vorgetragen. Mit dessen Portr.

u. Facsim. München 1886. Gr. 8°. Eleg. Hschwsldrb. 3057

2 Bll., 306 S., 1 Bl. Inh. — Der Vortrag S. 3—66, dann weitere Aufsätze etc.

von u. über Sch melier.

3981. Schmidt, Maxim, (geb. 5. Febr. 1832 zu Eschlkamm im bayer. Walde),

gesammelte Werke. Bd. i— 5. Mit Hlzschn.-Portr. (von. R. Brefufiatnour).

München, Georg D. W. Callwey, 1884—87. (Gedr. Altenburg u. Naum-
, , bürg a. S.) 8°. Eleg. blaugraue Hchgrbde."") 368 2

Dem Könige Ludwig II. v. Bayern gewidmet. Jeder Bd. mit Doppeltitel.

1: XII S. (incl. 3 Bll. biogr. Skizze v. Jos. Kürschner) u. 311 S.

Inh.: Hochlandsbilder. (1. Die Schwanjungfrau, Erzählung aus d.

Berchtesgadnerlandl. 2. 's Almstummerl, Erzählung aus der Valepp.)

2: 2 Bll., 306 S., 20 S. „Urtheile der Presse". Inh.: Die Blinde

von Kunterweg (Erzählung aus der Ramsau) u. andere Erzählungen

(der goldene .Samstag der vergangene Auditor).

3: 3 Bll., 240. S., 1 Bl. Err. Inh.: Der Zuggeist. Erzählung aus

d. bayer. Hochgebirge. „Dem Andenken des Ersten Zugsjntzbesteigers,
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des im J. 1820 im k. b. topogr. Bureau commandirten Artillerie-Lieut.

u. nachmal. Generalmajors etc., Joseph Naus, pietätvollst gewidmet."

Anhang: Pichler, Helene, ein Volksdichter (M. Schmidt). 3 Bll. (Aus

d. Magaz. f. Litt.)

IV: 2 Bll., 294 S. (incl. S. 287 ff. „Urtheile d. Presse"). Inh.:

Die wilde Braut. Der Tranklsimmet. Zwei Hochlandserzählungen.

* 2 V : 3 EH., 219 S. (Dr. Herrn. Lingg gewidm.) Inh. : Der Herrgotts-

mantel. Culturbild aus d. bayer.-böhmischen Waldgebirge.

Schönwerth, Fr. (k. b. Ministerialrath u. Generalsekretär), Aus der Ob€r-

pfalz. Sitten u. Sagen. 2 Thle. (Mit Vorwort von Dr. Wolfg. Menzel^
Augsburg, Matth. Rieger, 1857. 8°. Hsrsbde., hübsches Expl. (aus

Baron Ralph v. Retberg's Bibl.). 3°03
1 : X—448 S., 1 Bl. Inh. „Meinem Heimathland der Oberpfalz" gewidm. —

Vorw. dat. Stuttgart, Osterwoche 1857. 2: 2 ^tt. u. 460 S.

3983. Seydel, Max, Bayerisches Staatsrecht. Bd. 1— 3. München, literar.-

artist. Anstalt (Theod. Riedel), 1884, 85, 87. Gr. 8°. Eleg. Hsaffianbde. 690
1: IX-658 S. 2: V—581 S. 3: VI-660 S.

3984. Tyroff, K., u. J. A., Wappenbuch des gesammten Adels des König-

reichs Baiern. Aus dessen Adelsmatrikel gezogen. Bd. 1— 10. Hrsg.

» vom Hofagenten K{arl) Tyroff. 1818—183*. Bd. 11— 18. Hrsg. von

J.A. Tyroff m Nürnberg. 1838—55. (Zus. in 6 voll.) Verlag des Wappen-,
Kunst- u. Kommissions-Bureau zu Nürnberg, 1818— 55. 8°. Auf den Titeln

ein blauer, aus 4 lat. Buchstaben bestehender Stempel, sonst sehr schönes

unbeschn. Expl. in 6 weissen Ganzpgmtbdn.*) m. RückenVergoldung. 3°8o
Berühmtes Hauptwerk! Bd. 1— 18 enth. zus. 1669 Wappen-Tafeln, mit

gestoch. Tit. u. kurzer Einleitung bei jedem Bde. Die Örig.-Umschläge miteinge-

bunden. Von besond. Interesse auch die in Th. 10 u. 18 befindl. 26 ungez. Taf.

bayerischer Städte-Wappen (dabei 3 von München).
Es erschienen noch Bd. 19—24: Nürnberg 1856—72. — Cplte. Expl. selten

u. gesucht!

3985. Weber, Geo. Mich. Ritter v. (Dr. phil. et jur., ehemal. Prof. d. R.,

Präsident d. Appellat.-Gerichts von Schwaben u. Neuburg), Darstellung d.

sämmtlichen Provinziah u. Statutar-Bechte des Königreichs Bayern^

mit Ausschluss des gemeinen, preussischen u. französischen Rechts, nebst

den allgemeinen, dieselben abändernden, neueren Gesetzen. 5 Bde. (in

6 voll.). (Bd. 3 u. 4 in 2 Abth.) Augsburg, Kollmann, 1838—44.
Gr. 8°. Saub. Hlbpgmtbde. m. Schwarzdruck-Tit., schönes Expl. 305 3

Dem Könige Ludwig I. gewidmet.
I: 1838. Die Rechte von Oberfranken. 6 Bll., XXVIII—1130 S. (Die letzten

4 Bll, verbunden.)
II: 1838. Die Rechte von Mittelfranken. XVI—1118 S., 1 Bl. Inh.,

III, 1-2: 1842—44. Die Rechte von Unterfranken u. Aschaffenburg.
1 : 524 S. 2 : IV S., i Bl. u. S. 525/1208.

IV, i—2: 1841. Die Rechte von Schwaben u. Neuburg. 1: 6 Bll.,

CLII-878 S. 2 : Tit. u. S. 879-1608.
V: 1844. Die Rechte von Regensburg, Salzburg, Erbach, Solms,

Mergentheim, Münchner Stadtrecht (S. 387—430) , nebst Zusätzen zu dem4

Eichstädtischen u. Rettenbergischen Rechte. VI—504 S., 1 Bl. Err.

3986. (Weckhrlin. "Willi. Ludw., geb. 7. Juli 1739 zu Bothnang im Würtem-
bergischen, f 24. Novbr. 1792 zu Ansbach.) Anseimus Babiosus Beise

durch Ober-Deutschland. 2 Thle. (1 vol.). Th. (1:) Salzburg u. Leipzig

fNördlingen) 1778. 3 Bll. u. 152 S. — Th. 2. Frankfurt u. Leipzig 1778.

29 S. 8°. Hübscher Ppb. 3683
Nach Baader's Lex. f baier. Schriftst. II. p. 228 erschienen 3 Aufl. u. mehrere

Nachdrucke (zu Nürnb., München etc.).

Voll boshafter Invectiven auf die damal. Zustände in Süddeutschland, besonders

von Wien, Linz, Regensburg, München, Augsburg (Bayern u. Oberschwaben
kommen besonders schlecht weg); die Universität Tübingen (bis c. 1770), etc. etc.

Baden lobt Weckhrlin. — Der 2. Theil ist eine satyr. Gegenschrift, deren Vf.

nicht bekannt geworden. Noch eine solche erschien m. d. Tit. ,,Bemerkungen über

Anseimus Rabiosus Reise. Ohrdruf 1778."

BibHotheca Pfister. 27
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3987. Willing, Hogart (d. i. Joseph DeisböcJc, k. Kassen-Controleur in München,
geb. d. 6. Jan. 1786 zu Burghausen), Baierische Volks-Sagen, romantisch
erzählt. 2 Bdchn. [in 1 vol.). Mit 1 TKpf. Nürnberg u. Leipzig,

Verlag von C. H. Zeh, 1826. 8°. Eleg. grün. Hsrsb. 3684
I: 4 Bll. u. 156 S. 1. Rosa u. Johannes, e. Vaterland. Erzählung aus d.

Bauern-Aufstande 1705. 2. Der Jägersteig bey Tegernsee. (In Versen.) 3. An das
Bächlein der Höhe. (In Versen.) 4. An das ßächlein des Thaies (do.). 5. Alto
der Heilige, Mythe aus d. 8. Jahrh. 6. Baumburg , od. der Fluch d. Vaters.

II: 2 Bll., 166 S. 1. Die Gans. Erzähl, a. d. vorigen Jahrh. 2. Die verlassene
Alpenhütte. Romanze. 3. Der fahrende Schüler, Volks-Sage aus d. 14. Jahrh.
4. An das Mädchen der Höhe. (In Versen.)

3988. Zimmermannus, Josephus Ant, Series imaginum Augustae Domus Boicae
ad genuina ectypa aliaque monum. (!) fide digna delin. et aeri incidit

Monachii MDCCLXXIII. (17 73.) Fol. Titeibl, an den Rändern
ausgebess. u. die ersten 10 Bll. fingerfleckig, sonst vortreffl. Expl. in gepr.

braun. Ldrb. m. Silbertitel auf Deckel m. blauem oval. Schilde. 3050
Kupfertitel (Allegorie m. d. kurfürstl. Wappen) u. 152 Portr. So cplt, sehr

selten ! Nur 135 Bll. sind beschrieben im Cat. Maillinger IV, Augsb. 1886, S. 18—23,
wo es (S. 18, Anmerk.) heisst : „Auf sämmtlichen Blättern die Wappen, sowie
biographische Notizen; die Geburts- u. Ster b'e d a t e n . . . . sind indessen
nicht immer genau".

3989.. Albrecht V., Herzog v. Bayern (geb. 29. Februar 1528, reg. seit

6. März 1550, f 24. Oktob. 1579)- — Jungermann, Dr. Moritz, Albrecht V.,

der Grossmüthige, Herzog in Bayern. Eine von der philosoph. Fakultät

d. Ludwig-Maximilians-Universität München gekrönte Preisschrift. (Mit e.

Vorr. von Heinr. Russwurm, Prof. am Lyceum zu Passau.) München 1843.

Gedr. bei Frz. Seraph Hübschmann. 8°. Ppb. 372 3
VI— 128 S., 1 Bl. Inh.

3990. Alt-Oetting. — Eisengrein, Martinus („der hailigen Schrifft L: Propst

zu Alten Oetting, vnd der nohenschul [sie] zu Ingolstat Vicecantzler"),

Vnser liebe Fraw zu Alten Oetting. Von der Vralten Capellen vnser

Lieben Frawen vnnd dem Für. (!) Stift S. Philip (sie) vnd Jacob zu Alten

Oetting. Was auch von den vilen Wunderzaichen, Haylthumb, Kirchfärten,

Creiitzgängen ,
Erscheinungen vnd hülff der Hayligen etc. desselben vnd

anderer ort, zu halten sey. Vnd Wie die Bayrn, zu dem Christlichen,

Catholischen Glauben, bekehrt worden. Sampt angehenckten Trewhertzigen

erinnerungen , was sie sich hinfuro, bey verlust ihrer Seelen hayl, in

Religionssachen verhalten sollen. Gedruckt zu Ingolstatt, Durch Alexander

Weissenborn. Anno M.D.LXXI. (15 71.) 8°. Tit. beschrieb, u. unterstr.

Stellen. Gleichzeit. gepr. Pgmtb. m. Bänder-Schi. 37°3
Tit. (roth u. schwarz gedr., auf Rucks. Holzschnitt), 13 Bll. Vorr., 2 Bll. Inh.,

185 num. Bll. — Nicht häufig!

3991. — Hülff- vnd Gnaden-Zaichen (Fortsetzung der), die GOtt durch Fürbitt

Seiner Wunderbarlichen Mutter vnd Seeligisten Jungfrauen MARIiE, bey

der H. Gapdl vnd Gotts-Hauss Alten-Oetting in Nideren Baijren, von

Anno 1 66 r . biss 1695. in vnderschidlichen geistlich- vnd leiblichen Anligen

gewürcket hat. Beschriben von einem hochwürd. nunmehr seelig in GOtt

ruhenden Mariophilo .... München, in Verlegung Job. Herrn, von Gelder

seel. Wittib, vnd Erben. Getruckt bey Maria Magdalena Rauchin, Wittib.

Anno 1698. 80. Titel aufgez. Ppb. 3739
4 Bll. Vorst, (incl. Zuschr. der Verlegerin an den Chur-Prinzen Joseph

Ferdinand) u. 324 S.

3992. — Irsing, Jac. (e soc. Jesu), D. Virginis Oetinganse historia. (Nur

Kupfertit. , nach Th. Hofmann von Wolf Kilian gestoch.) In fine:

Monachii
,

typis haeredum Cornelii Leyserii. (Druckermarke.) Anno
MDCXLIII. (1643.) 80. Pgmtb. m. Schi., gutes Expl. 3733

Erste seltene Ausgabe ! KT.
, 4 Bll. Zuschr. (an die Kurfürstin MariaAnna),

311 num. u. 7 nicht num. S. (Ablassbrief Papst Urban's VIII., Index etc.).
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3993. Ansbach. — Fischer, Joh. Berrih. (Markgräfl.-Brandenburgischer geh.

Kanzlist, u. d. Gesellsch. vaterländ. Geschichte, Sitten u. Rechte zu Wun-
siedel a. o. Mitgl.), Geschichte u. ausführl. Beschreibung d. Markgräß.-
Branderiburg. Haupt- u. Besidenz-Stadt Anspach od. Onölzbach, u. deren

Merkwürdigkeiten
5 aus Urkunden, aeltern Schriftstellern u. eigener Nach-

forschunggesammelt. (Vign.: Gymnasium.) Mit gnädigster Genehmigung.
Anspach, bey dem Verfasser. 1786. 8°. Moderner Hpgmtb. 3735

19 Bll. Vorst, u. 208 S. Mit 1 Grundr. d. Stadt (in qu.-Fol.) u. 3 Prospekten
(der obere Markt; das Residenzschloss 5 die Stiftskirche u. Kanzlei-Gebäude),
sämmtl. gez. u. in Kupfer gest. von J. G. Koppel.

3994. — (Goess, G. Fr. D.) Briefe über Ansbach. Von einem Würtenberger (sie)

an seinen Freund in St'""""*. Grünberg, bei Gustav Honig, 1797. 8°.

Unbeschn. in saub. Ppb. 374°

4 Bll. u. 248 S., 1 Bl. Err. Mit origineller Titelvign. (G. Vogel sc. Wöhrd),
darunter der Wahlspruch: Freimüthig und bescheiden. — Nicht häufig!

3995. Aretin, Joh. Chr. Frhr. v. (k. b. Oberbibliothekar etc.), literarisches

Handbuch für die baierische Geschichte u. alle ihre Zweige. 2 Abth.

(in 1 Bde.). München, Jak. Giel, 18 10. Gr. 8°. Pandektenbd. m.
Rothschnitt. 3699

I: Literatur d. Geographie u. Statistik. 1. Theil. 1 Bl. u. 268 S., 1 Bl.

Err., 1 Karte („segmentum tabula? Peutingeriana?"). II: Literatur d. Staats-
geschichte. 1. Theil. 1 Bl., 174 S. (incl. 1 Bog. Zuschrift, die schon 1807 ver-

fasst u. einzeln ausgetheilt wurde), 1 Bl. Err. — Mehr nicht erschienen.

3996. Baader, Clem. Alois (geb. 1762), Lexikon verstorbener baierischer Schrift-

steller des achtzehnten u. neunzehnten Jahrhunderts. 2 Bde. (ä 2 Abthlgn.)

(2 voll.). Augsburg u. Leipzig, in der v. Jenisch- u. Stage'schen Buchhdlg.

1824— 25. Gr. 8°. Pandektenbde. m. Rothschnitt. 3702

I, 1 : X-332 S. (A-L), 2 Bll. Inh. I, 2 : VI—376 S. (M-Z). II, 1 : X-262 S.

(A—P). II, 2 : VIII—247 S. (R—Z), 1 S. Verlags-Anz.
Wichtiges Werk, enth. 206, 213, 230 u. 203 Schriftsteller-Biogr., mit meist sehr

sorgfältig gearb. Verz. ihrer Schriften u. werthvollen Verweisungen auf die ein-

schlägige Hülfsliteratur.

Von Baader erschien früher: Das gelehrte Baiern, od. Lexikon aller

Schriftsteller, welche Baiern im achtzehenten Jahrhunderte erzeugte, oder ernährte.

Erster (einz.) Bd. Nürnberg u. Sulzbach, bei Seidel. 1804. Gr. 4
0

. 658 S. (Betrifft

nur Ober- u. Niederbayern, die Oberpfalz und Salzburg.)

3997. Baiern vor Teutschlands Richterstuhle, mit besond. Beziehung auf die

Schrift: „Die Centralverwaltung der Verbündeten unter dem Freiherrn von
Stein". (Motto aus Joh. v. Müller's Schriften.) Germanien 18 15. 8°.

Name auf d. Titel. Ppb. m. Rothschnitt. 3705
Tit., 1 Bl. Vorwort, 181 S. , 2 S. Err. Die hier erzählten Kriegsereignisse

(Schlacht von Hanau, Schlacht bei Brienne etc.) , S. 124—169, sind ,,nach

den Berichten eines thätigen Augenzeugen beschrieben".

3998. Bamberg. — Heller, Jos., Taschenbuch von Bamberg. Eine topograph.,

Statist., ethnograph. u. histor. Beschreibung der Stadt u. ihrer Umgebungen.
Als Führer f. Fremde u. Einheimische. Mit (8) Kpfrn. (incl. General-

ansicht als TKpf.), nach G. Ch. Wilder u. Buprecht gest. von Fr. Geissler,

Buttenhofer , Duncker , Frz. Hegt u. Ludw. Schütze. (Plan fehlt.)

Bamberg, bei J. C. Dresch. 1831. 8°. Grün. Orig.-Lwdb. 3677
VI— 297 S., 1 Bl. Inh., 1 S. Err.

3999. Bayrischer Wald. — Beder , Heinr. , der Bayerivald. Geschildert u.

illustrirt von — . Mit 1 (color.) Karte (in qu.-Fol.). Regensburg, Frdr.

Pustet, 1861. 8°. Eleg. roth. Hsrsb. 3726
XIV—254 S. u. 1 Bl. Pus t et 'sehe Verlags-Anz. — Hübsches Werkchen m.

Frontisp. u. 15 Ansichten in Tondruck: 1. Die Buchbergermühle. 2. Der Osser.

3. Urwald am kleinen Falkenstein. 4. Der grosse Arbersee. 5. Lam mit dem
Hohenbogen. 6. Partie am Riesloch am Arber. 7. Falkenstein. 8. Am Fleischthor

in Cham. 9. Der Keitersberg. 10. Rabenstein. 11. Weissenstein. 12. Hals.

13. Wolfstein u. Freyung. 14. Der Hohenstein am Dreisessel. 15. Im Ranathal.



420 —<w XIX V>AV—

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

4000. Beuerberg. — Pfatrisch, Pet. (Pfarrer in Berbling), Geschichte des

regulirten Augustiner-Chorherrn-Stiftes Beuerberg. Mit 1 Ansicht (Titel-

holzschn.) d. vormal. Klosters (c. 1690). München. Druck von Ernst

Stahl. 1876. 8°. Pph/f

) 3670

2 Bll., 184 S. Drei Brüder, Edle u. Freie v. Iring, gelten als Gründer des
Klosters, dessen Bestätigung durch Papst Calixt II. am 30. März 112t erfolgte.

(Die Orig. -Urkunde im kgl. Reichsarchiv zu München.)

4001. (Blumhofer, Maxim.) Die Schweden in Baiern, oder die Bürgertreue.

Ein Schauspiel in 5 Aufz. (Vign.) München, bei Joh. Bapt. Strobel.

1783. 8°. Ppb. m. Pgmteck. 37i8Q

in S. — Kayser hat die unrichtige Jahrz. 1788.

4002. Donaumoos (bei Neuburg). — Kling, J. P. (Direktor bei d. kgl. Landes-

Direktion von Baiern), Beschreibung eines KulturVersuches im Donaumoos.
Nebst Nachricht von einigen angelegten Kolonien im Donaumoos, dann im

Kolbermoos bei Bosenheim. Auf allerhöchsten Befehl .... zum Drucke

befördert. München, Jos. Lindauer, 1806. — A.E.: Gedr. mit Zängl'schen

Schriften. 8°. Ppb.*), schönes Expl. 3713

Tit. u. 129 S. Mit 1 gefalt. Tabelle.

4003. Erbfolgekrieg, Bayerischer, 1778. — Briefe des Sir Georg R— an seinen

Freund Sir Carl B— über die Bayersehen Angelegenheiten. Aus d. Engl.

(Nebst 5 Fortsetzgn.) (1 vol.) London (Berlin, b. Chrn. Ludw. Stahl-

baum) 1778. (Forts. 1—5: O. O. 1778.) 8°. Ppb. 3/12

112 fortlauf. S. Mit einigen Gedichten. — Nicht häufig!

4004. Fabriken-Inspectoren. — Die Jahresberichte der kgl. bayer. Fabriken-

Inspectoren f. d. J. 1880. Im Auftrage d. k. Staatsministeriums d. I.,

Abth. f. Landwirtschaft , Gewerbe u. Handel, veröffentlicht. München,

Theod. Ackermann, 1881. Gr. 8°. Ppb.*)
.

3696

2 Bll., 162 S. Lat. Lett.

4005 . . . . . f. d. J. 1882. Ebd. 1883. Gr. 8°. Ppb.*) 369"

2 Bll., 134 S., 1 Taf. Lat. Lett.

4006. Fichtelgebirge. — Plänckner, J. v. (herzogl. S. Cob.-Goth. Major),

Piniferus. Taschenbuch f. Reisende in das Fichtelgebirge. Mit 4 (lithogr.)

Prospekt-Ansichten d. Gebirges (vom Gr. Kornberg, vom Döhraberg, vom
Rauhen Culm, von der Kösseine)

,
gez. vom Vf. Hof, in Commiss. bei

G. A. Grau, 1839. Wunsiedel, b. Geo. Grau. -- A. E.: Druck u. Lithogr.

von C. F. Dietz in Coburg. 8°. Blau Hsrsb. 374 1

XIV—275 S. Lat. Lett.

4007. Flurl, Matthias („kurfürstl. wirkl. Berg- u. Münzrath, ehemal. Prof. bei d.

herzogl.-marianischen Landesakad." ,
geb. 15. Febr. 1756 zu Straubing,

f als k. Berg-, Salinen- u. Münz-Direktor zu Kissingen, d. 27. Juli 1823),

Beschreibung der Gebirge von Baiern u. der oberen Pfalz, mit den

darinn (!) vorkommenden Fossilien, auflässigen u. noch vorhandenen Berg- u.

Hüttengebäuden, ihrer älteren u. neueren Geschichte, dann einigen Nach-

richten über das Porzellan- u. Salinenwesen, u. anderen nützl. Bemerkgn.

u. Vorschlägen, wie dem verfallenen Bergbau wieder aufzuhelfen wäre.

Mit TKpf., TVign., 4 (gefalt.) Kpftaf. u. 1 petrograph. Karte (in gr. Fol.,

color., And. Nachtmann del., Scherer sc). München, bey Jos. Lentner,

1792. Gr. 8°. Frzb. m. Goldschn. 375 2

16 Bll. Vorst, (incl. Widm. an Sc. Exc. Sigism. Graf von u. zu Haim-
hausen, wirkl. geh. Rath, Oberbergwerksdirektor in Bayern etc., Ehrenpräsident

d. kurfl. Akad. d. Wiss., geb. 28. Dezbr. 1708, f 16. Jan. 1793 zu München), 642 S.

In 42 Briefen abgefasst.



—~-/AV . XIX 4 2I

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

4008. Fuchs, Karl (der Theol. Dr., Consistorial-Rath u. 1. Hauptpred. an der

Stifts-Kirche zu Ansbach), Annalen der Protestant. Kirche im Kgr. Baiern,

von dem Regierungs-Antritt Königs Maximilian Joseph I. i. J. 1799, bis

z. Bildung eines protestant. Ober-Consistoriums im J. 18 18. Ein Beitrag

z. neuern Kirchengeschichte. 2 Hfte. (in 1 Bde.). Nürnberg, bei Riegel

u. Wiessner, 1819— 20. 8°. Gleichzeit. roth. Ppb. m. Goldschn. 3737
I: Tit., 1 Bl. Widmung an die Königin Caroline, 132 S. II: VIII—151 S.

4009. Garmisch. — Steindel, Phil., Garmisch u. dessen gesammte Umgebung.
Ein treuer Führer mit Berücksichtigung aller Interessen der Touristen.

Garmisch, Druck u. Verlag von A. Adam, o. J. (c. 1885). 8°. Roth. gepr.

Orig.-Lwdb. m. Press, u. Goldtit. auf Deckel. 3671

VIII— 102 S. u. 64 S. „Anzeigen empfehlenswerther Firmen" (auf blauem Papier).

4010. Georgs-Orden. — Des Churbaier. Hohen Ritterordens S. Georgii Wappen-
Calender. Jahrg. 1803. München, gedr. bey Ant. Franz, churfl. Hof-,

Akad.- u. Landschaftsbuchdr. 8°. Braun. Ldrb. 3675
2 Kupfertit., 125 Kpfrn. (meist Wappentaf. u. Portr.), Jos. Ant. Zimmermann

,

J. M. Schramm, F. X. Jungwierth, G. M. Weissenhahn sc, u. 21 Bll.

typogr. Text.

401 1. Gossmann, (Prof. Dr.) J. B. , Drei Wittelsbacher. 2., durchaus neue

Bearbeitung. Augsburg, J. Wolff, 1853. Gr. 8°. Braun. Srsb. 3690

4 Bll., 529 S. (incl. 2 Bll. Inh. u. Err.). Dem Könige Maximilian II. ge-
widmet. — Inh.: I. König Max I., erzählendes Gedicht in 5 Gesängen. (Zuerst
gedr. 1836.) S. 1— 112. II. Kurfürst Maximilian I., episches Gedicht in 9 Ges.
(Zuerst gedr. 1838.) S. 113— 292. III. MaxEmanuel, episches Gedicht in 12 Ges.
(Zuerst gedr. 1840.) S. 293—526.

4012. Haeutle, Dr. Chrn. (k. b. Reichsarchivs-Sekretär
,

geb. 1826), kleine

Beiträge zur bayer. Landes- u. Wittelsbachischen Familien-Geschichte.

Augsburg 1861. Druck d. F. C. Kremer'schen Buchdr. (A. Manz.) 8°.

Mit Autogr. d. Vf. auf d. Orig.-Umschl. Ppb.*) 3711
V— 102 S., 1 Bl. Inh.: 1. Von welchem Tage an datirt sich die neue Herrschaft

der Wittelsbacher über das Herzogthum Bayern? 2. Wo hielt Herzog Otto I., der
Grosse, gewöhnlich Hof? 3. Vom Vater der Herzogin Ludmilla, Gemahlin
Herzogs Ludwig I., gen. der Kelheimer. 4. Starb Herzog Ludwig I. von Bayern
im Banne, u. in welchem? — Lat. Lett.

4013. Hof. — Chronik der Stadt Hof, nach M. Enoch Widmann (Rector d.

Schule zu Hof im J. 1596) u. einigen andern älteren Geschichtsschreibern,

deren Namen unbekannt sind. Zusammengestellt von Heinrich Wirth.
Hof 1843. Druck d. Mintzel'schen Buchdr. Gr. 8°. Letztes Bl. ausgebess.

u. stellenw. wasserfleckig. Eleg. grün. Hsrsb. 3693
IV-576 S.

4014. Höfmann, Dr. J. (Prof. am k. Lyceum in Freising), Flora des Isar-

Gebietes von Wolfratshausen bis Beggendorf, enthaltend eine Aufzählung
u. Beschreibung der in diesem Gebiete vorkommenden wild wachsenden
u. allgemein kultivierten Gefässpflanzen. Unter Mitwirkung mehrerei-

Freunde der Botanik bearb. von — , u. hrsg. von dem botan. Verein in

Landshut. Mit Karte zur Flora v. Landshut (von 187 1). Landshut,
Selbstverlag d. botan. Vereines, 1883. 8°. Eleg. roth. Hchgrb. 3746

LXIV-377 S.

4015. Hohenschwangau. — Vogt, Karl Willi., Beschreibung des Schlosses

Hohenschwangau u. seiner Umgebungen, mit histor. Erklärung der dortigen

Gemälde. 2., vermehrte Aufl. Mit den Ansichten von Hohenschwangau
u. Füssen (Stahlstiche von C. Schleich). München, Jos. Lindauer'sche
Buchh. (Chr. Th. Fr. Sauer), 1841. 8°. Ppb.*) 3728

Dem Kronprinzen Maximilian gewidmet. 5 Bll., 110 S., 1 Bl. Lindauer'sche
Verlags-Anz. Angehängt S. 96—97: Gedichte des Königs Konradin (f 1268);
S. 97— 110: Gedichte Hiltepolts v. Schwangau (f um 1220). (Abdr. d. Original-
Textes.) — Vgl. Goedeke, 2. A., I. S. 155 u. 160.
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4016. Kempten. — Kesel
,

Jac. (Pred. u. rev. minist. Senior)
,
Kemptisches

Denckmah], oder geist- u. weltliche Geschichte der uralten schwäbischen
Reichs-Stadt Kempten. Ulm, gedr. bey Elias Kühnen, bestellten Buch-
druckern. O. J. (Vorr. dat. 1727). Kl. 8°. Name auf d. Tit. Ppb. 3721

4 611., 127 S, 1 S. Err. 6ürgermeister u. gesammtem „Magistrat" gewidmet.

4017. Kobolt, Ant. Maria („d. W. W. Doktor u. des churfürstl. Kollegiatstifts

zu Altenötting Kapitular, geb. 16. Novbr. 1752 zu Ingolstadt, Sohn e.

bayer. Offiziers, f 28. Novbr. 1826 zu Altenötting), Baierisches Gelehrten-
Lexikon, worinn alle Gelehrte Baierns u. der obern Pfalz, ohne Unterschied
der Stände u. Religion, welche bis auf das XVIII. Jahrhundert u. zwar
bis zum Ausgange d. Jahrs- 1724. daselbst gelebt und geschrieben haben,
mit ihren sowohl gedruckten als noch ungedruckten Schriften nach aiphabet.

Ordnung beschrieben u. enthalten sind. (Vign.) Mit Begnehmigung (!)

eines churfl. Büchercensurkollegiums. Landshut, in der Max Hagen'schen
Buchhandl., 1795. 8°. Hpgmtb., schönes Expl. 3700

Geschätztes Hauptwerk! Tit. u. 806 S. , nebst 7 811. ,,Namensregister" u.

1 81. Err.

4018. —
,
Ergänzungen 11. Berichtigungen zum Bäuerischen Gelehrten-Lexikon.

Nebst Nachträgen von Herrn Benefiziaten (Cr. M.) Gandershofer.
Landshut 1824. Druck u. Verlag bei Frz. Seraph Storno. 8°. Hpgmtb.,
schönes Expl. 3701

Tit., t 81. Vorr., 424 S. (incl. S. 305 ff. Nachträge G's), 5 Bll. ,,Namen-Verz."
Weitere Nachträge (zu A—H) u. Nekrolog Kobolt's s. in: Beyträge z.

Literärgesch. u. Bibliogr., 1828. (Nr. 3860 d. Cat.).

4019. Königin-Bild in Schwaben (Wallfahrtsort). — Scheffer, Andr. Franc.

Xav. (J. U. Lic. u. p. t. königl. Caplan u. Beneficiat), ausführlicher

Bericht der berühmten, in der Reich s-Gefürsteten Marggrafsch'afft Burgau,

auf der käyserl. Land-Strassen nächst dem Dorff Lempach in Schwaben
gelegenen königlichen Lothringischen, u. gross-hertzoglichenThoscanischen(!)

Wallfahrt Königin-Bild, wie solche ihren Ursprung, u. Aufnahm ge-

nommen .... Augspurg, gedr. bey Job. Mich. Labhart, Fürstl: Hoch-
Bischöffl. u. Stadt-Buchdrucker, 1740. 8°. Hpgmtb., hübsches Expl. 3672

17 811. Vorst, u. 255 S.

4020. Landshut. — Wiesend, Dr. Ant. (k. q. Regierungsrath etc.), topograph.

Geschichte der Kreishauptstadt Landshut in Niederbayern. Landshut,

Jos. Thomann'sche Buchh. (J. B. v. Zabuesnig), 1858. 8°. Orig.-Ppb.

m. Lwdr. 3709
VIII—287 S., 1 S. Inh. u. Err.

4021. Lauingen a. d. Donau. — Maget\ Bernh. (Stadtschreiber das.), Geschichte

der Stadt Lauingen. Mit 1 (von M. Schmid) lithogr. Ansicht d. Stadt (in

Doppelformat) u. 2 (gefalt.) Kupferabdrücken (das Schloss u. die Pfarr-

kirche im Jahre 1604). Im Selbstverlage d. Verfassers. Dillingen. Druck
von C. Kränzle. 1866. 8°. Eleg. grün. Hsrsb. 3731

VIII—467 S., 1 S. Inh., 2 Tabellen. — Den Gemeindecollegien d. Stadt gewidmet.

4022. Legionen, mobile, u. Chevauxlegers. — Allg. Verordnungen über das

Aufgebot der mobilen Legionen u. die Errichtung eines National-

Ghevauxlegers-JRegiments. Dann Unterricht für die Handgriffe, das Laden
u. Feuern, die Aufstellung und Abtheilung einer Kompagnie und eines

Bataillons, so wie für die Eintheilung der Ober- u. Unteroffiziere, endlich

für die Stellung u. den Marsch in Parade eines Bataillons der mobilen

Legionen. München 18 13, gedr. bei Frz. Seraph Hübschmann. 8°. Ppb. 3708
103 S. u. 1 Taf.

4023. Leistner, Carl v. (Nürnberg) , d 1
liab'n Berg'! Oberbayerische Dialekt-

Dichtungen. Leipzig, Albert Unflad, o. J. (c. 1885). 8^ Orig.-Ppb. 3751
180 S. u. III S. Inh.: A kloani Fürred'. — D'Schnack'n. — Ma ko nit allweil

lacha! — S'Unt'rananda. — Aus'n boarisch'n Schatzkammer!/— D'Schnadahiipf'ln.



XIX 423

Nr. curr. '
.

' Nr. d. Standortes.

4024. Leuchtenberg. — Brunner
,
Gg. (Pfarrer das.), Geschichte von Leuchten-

berg u. der ehemaligen Landgrafen von Lichtenberg, grösstenteils aus

bisher unbekannten Urkunden u. Acten zusammengetragen. Weiden,
• Ph. Madler, 1862. Gr. 8°. Braun. Hrsb.*) 3695

XV—310 S., 1 Bl. Inh. u. Err. „Ihrer Majestät . . . . Josephina Maxi-
miiiana Eugenia, Königin-Wittwe v. Schweden u. Norwegen, Herzogin v.

Leuchtenberg, Fürstin v. Eichstädt etc., dem ältesten, jetzt lebenden Gliede aus
dem herzogl. Hause von Leuchtenberg, .... gewidmet."

4025. (Lori, Joh. Geo. v.) Chronologischer Auszug der Geschichte von Baiern.

Th. 1 (einz.). Alte Geschichte vom Ursprung der Nation bis 1179«

(Kpf.-Vign.) München, bey Joh. Bapt. Strobl. 1782. 8°. Moderner Hpgmtb. 3754
Noch jetzt geschätztes Werk. 5 Bll.

, 707 S., 2 S. Err. Vorr. dat.: Neuburg
a. d. Donau, im Monat Nov. 1781.

4026. Ludwig d. Baier, Kaiser, Geschichte aus dem vierzehnten Jahrhundert./ Mit

TKpf. (nach Carl Laubreis von A. W. Kufner gest.). Frankfurt u. Leipzig

(Würzburg), bey Joh. Jak. Stahel sei. Wittwe. 1792. 8°. Gleichzeit. Hfrzb.
TK. u. 157 S. — Nicht häufig!

4027. Ludwigs-Kanal. — Schnürer, Frdr. Chrn. (k. Advokat zu Erlangen),

das Schifffarth(!)-Recht in Bezug auf den Ludwig(sic)-Kanal in Bayern.

Erlangen, Palm, 1843. 8°. Ppb. 3753
VI-90 S.

4028. St. Magnus. — BabensUiber, P. Ludov. (Benedictinus ad B. Virg.

Ettalensem in Super. Bavaria professus), Sanctus Magnus, Algoiorum
Apostolus: Germanorum communis auxiliator: antiquissimi Coenobii Bene-
dictini ad Fauces Julias auctor et primus abbas. Typis monasterii Tegern-

seensis, anno M.DCC.XXI. (1721.) Kl. 8°. Stellenw. feuchtfleckig. Hpgmtb. 3747
Seltener Tegernseeer Klosterdruck. 253 S. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.),

3 S. Inh.

Magnus, ein Schüler des Gallus, kam gegen 650 von St. Gallen in's Algäu u.

verkündete das Evangelium um Kempten u. Füssen.

4029. Mannert, Konr. (k. b. Hofr. , Prof. d. Gesch. zu Landshut, o. Mitgl.

d. k. b. Akad. d. Wiss. etc., geb. 1756 zu Altdorf, f 27. Septbr. 1834
zu München), die Geschichte Bayerns, aus den Quellen u. andern vor-

züglichen Hülfsmitteln bearb. 2 Thle. (in 1 Bde.). Leipzig, Hahn, 1826.

Gr. 8°. Eleg. blau Hsrsb., schönes Expl. , 3692
1: XII—556 S. 2: VI—522 S. (incl. Reg. S. 503 ff.).

4030. Maria v. Brabant (Gemahlin Herzog Ludwig's IL, des Strengen, am
18. Jan. 1256 zu Donauwörth enthauptet). — Bruchbräu, Frdr. Wilh.,

Maria von Brabant. Ein histor.-romant. Trauerspiel in 5 Aufz. (in Versen).

(Motto aus Shakespeare.) Dresden, Arnoldi, 1824. 8°. Mit eigenhänd.

Widmung d. Vf. an Ministerial-Rath u. Kabinets-Prediger Dr. v. Schmidt.

Ppb., schönes Expl. 37 1 5
VIII-189 S.

4031. Maxburg (früher Hambacher Schloss, Kastanienburg, in der Rheinpfalz,

unweit Neustadt a. d. Haardt). — Bemling, Frz. Xav. (Pfarrer u. Distrikts-

schulinsp. zu Hambach), die Maxburg bei Hambach. Mit 1 TKpf. (gest. v.

M. Storz), Uebersichsplane u. Grundrisse d. Burg. Auf Kosten d. Verfassers.

Mannheim, Schwan- u. Götz'sche Hofbuchh., 1844. 8°. Eleg. falb. Hsrsb. 3730
VIII—211 S., 1 S. Erklärung der beiden Pläne. — ,,Sr. Kgl. Hoheit Maxi-

milian, Kronprinzen v. Bayern, dem Durchlauchtigsten Burgherrn auf Hohen-
schwangau u. Maxburg" — gewidmet.

4032. Maximilian I., Kurfürst. — Schaching, Otto v. (d. i. Victor Mart. Otto

Denk, geb. 23. März 1848 zu Schaching bei Deggendorf), Maximilian I., der

Grosse, Kurfürst von Bayern. (Auch m. d. Tit.: Sammlung histor. Bildnisse.

3. Serie. IX.) Freiburg i. Br., Herder, 1876. 8°.' Eleg. dunkelblau Srsb. 3732
XH-300 S,
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4033. Mayer, Dr. E., die Kirchen-Hoheitsrechte des Königs von Bayern. Von
d. jurist. Fakultät d. Universität München gekrönte Preisschrift. München,
M. Rieger'sche Univ.-Buchhdlg., 1884. Gr. 8°. Eleg. orangefarb. Hlbsaffianb. 3608

IX—304 S. , 1 S. Err. Dem Regierungsdirektor L. v. Braun wart u. dem
Universitäts-Prof. Dr. H. v. Sicherer gewidmet. — Lat. Lett.

4034. Metten (Benediktiner- Kloster bei Deggendorf, unweit d. Donau). —
Aichinger, Geo. (Cooperator in Pondorf), Kloster Metten u. seine Um-
gebungen. (Kl. Vign. : Wappen d. Klosters.) Mit 2 Stahlst. (Ansicht

d. Klosters u. d. Stadt Deggendorf) u. 1 3 Hlzschn. (im Texte). Landshut,

Jos. Thomann'sche Buchhdlg., 1859. 8°. Roth. Orig.-Hlwdb. 3748

XII—372 S., 1 Bl. Inh., 2 Bll. Reg. — Einiges in Versen.
Von Karl d. Gr. gestiftet, wurde 792 der Bau des Klosters begonnen u. das-

selbe 801 vollendet u. eröffnet.

4035. Militär-Max-Joseph-Orden (durch Armeebefehl vom 1. März 1806 ge-

schaffen und zwar mit d. Stiftungstag vom 1. Januar 1806). — Ruith,
Hptm. M. , der k. bayer. Militär-Max-Joseph-Orden. Kriegsgeschichtl.

Skizze. Ingolstadt, A. Ganghofer'sche Buchdr. , 1882. 8°. Eleg. blau

Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 3736

XI— 153 S. Chronolog. Uebersicht jener Kriegsbegebenheiten, welche (laut

Vorwort) bayerischen Heeresangehörigen die Gelegenheit geboten haben, sich die

höchste militärische Auszeichnung zu verdienen, unter Zugrundelegung vonjS ehr et-
\Z t in g er 's (Ordens-Archivars u. geh. Kriegsraths) am 13^ Oktob. 1882 iveröffentl. / 2^ Jl\.

umfangreichem Werke über den Orden. f^dUl/ti 2VvIM\ t)
'

4036. Neukirchen. (Wallfahrtsort.) — Hueber, P. Fr. Fortunatus („von Neustatt,

der Mindern Brüder Ordens S. Francisci, in der Reformierten Bayrischen

Provintz Priester vnd heiliger SchrifFt Lector") , zeitiger Granatapfel der

allerscheinbaristen Wunderzierden in denen wunderthätigen Bildsaulen

Vnser L. Frawen, der allerheiligisten Jungfräwlichen Mutter Gottes MARIA,
bey zweyen hoch - ansehentlichen Völckern der Bayrn vnd Böhamen.
Besonders von der Blutfleissenäen Bildsaulen der gnadenreichsten

Himmelkönigin vnd Trösterin aller Betrübten, zu Newkirchen in Chur-
Bayru, am Ober Böhamer-Wald gelegen. 3 Thle. (in 1). Mit Kayserl.

Freyheit ohne Erlaubnuss der Oberen nicht nachzutrucken. München,
getruckt durch Lucas Straub, gern: loblichen Landschafft in Bayrn Buch-
truckern. Im Jahr 1671. (Nebst Kpftit., Matthias V. Sommeren [sie] sc).

8°. Titel etw. beschrieb. Gleichzeit. Pgmtb. m. Schi, (aus d. Bibl. d.

Franziskaner-Klosters in München). 37°4

8 Bll. Vorst., 421 num. Bll., 7 Bll. Reg., 1 S. Err., 1 S. Wiederholung der
Druckanzeige (mit Signet). Dem Bischof zu Freising u. Regensburg, Albert
Sigismund, Herzog in Ober- u. Nieder-Bayern etc., gewidmet. — Mit Liedern
u. mit 4 Kpfrn. von M. V. Sommeren. — Selten!

4037. — Rauda, P. Hippolyt (Weltpriester u. Bürger d. kön. freien Grenzstadt

Taus)
,

Denkwürdigkeiten aus dem westlichen Böhmerwalde u. ausführl.

Geschichte des Marianischen Wallfahrtsortes zu Neukirchen bei heil. Blut,

am Böhmerwalde, in Niederbaiern. Mit 3 lith. Bildern (Taus; St. Wenzels-
kapelle b. Fürthel u. die Wallfahrtskirche d. hl. Anna am Tannaberge;

. Neukirchen) versehen. Mit bischöfl. Approbation. Druck von G. Prunar

in Taus. — Selbstverlag. 1873. 120 . Eleg. grün. Srsb. 3734

2 Bll., 322 S., 1 Bl. Err. — Ueber die vorige Nr. s. hier S. 178—180.

4038. Nürnberg. — (v. Golz?) Gründlicher Beweiss ,' dass der Magistrat der

teutschen freien Reichsstadt Nürnberg im Jahre 1793 aus lauter Gelehrten

(darüber Kupferbildchen zum Aufheben : 2 Schaafsköpfe) bestand , und
dass der Miraculorum Dei amator & cultor strenuus, Herr Marcus Freund
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zu Nürnberg, ein Graurock (darüber Kupferbildchen z. Aufheben: Esel)

ist. Aus d. Polnischen Sr. Excellenz des Herrn Grafen Biaglolowsky . (ps.J.

Königsberg, auf Kosten d. Herausgebers, 1795. 8°. Titel beschrieb. Ppb. 3743
Ergötzliche politische Satyre. Tit. u. 55 S. Lat. Lett. Bei S. 36 Reproduktion

eines roth u. schwarz gedr. Nürnberger Calender-Titels von 1794.
Inh.: 1. Etwas vom Frankenlande. 2. Streitigkeiten d. Stadt Nürnberg

mit dem Marggrafen (!) v. Brandenburg. 3. Wahre belehrende Geschichte,
welche sich hat zugetragen .... im Frankenkreise, unfern den Flüssen Schwobach (0,

Rednitz u. Schwarzach, .... 1773, 1774 u. 1775. (Streit Nürnbergs mit Branden-
burg wegen des Sanct-Lorenzer Reichswaldes u. Beeinträchtigung der
Nürnb. "Wegbaubefugnisse. ) 4. Begebenheit, die sich mit d. Nürnberger Kaufmann
Sebastian Freund .... zugetragen hat. (Persiflage auf Nürnb. Censur u. den
polit., auf Polen bezügl., Theil eines Nürnb. Calenders von 1794). — Sehr selten!

4039. Nürnberg. (Forts.) — Saphir, M. G., drei Tage in Nürnberg, am achten

grossen Nationalfeste, d. 25., 26. u. 27. Aug. 1833. (Motto aus La Bruyere.)

Nürnberg, Riegel u. Wiessner, 1833. Kl. 8°. Ppb.'"), hübsches Expl. 3714
61 S. Einiges in Versen. Mit radirtem Umschl. (die Burg; das kgl. u. städt.

Wappen). König Ludwig I. u. die Königin Therese wohnten dem Feste bei.

S. 55—56 stellt Saphir einen Vergleich zwischen dem „Nationalfest" u. dem ,,Ham-
bacher Volksfest" an, wobei letzteres lächerlich gemacht wird. — Selten!

4040. Oberaltaich (ehemal. Benediktiner-Kloster in Niederbayern). — Huefnagl,
Matthaeus (d. Z. Prior das.) , der benante , noch nit Erkente dreymal

Weisse (!), d. i. Vrsprung, Stammen vnnd Nammen, Leben, auch herrlicher

Abschidt, vnd erzaigte Benefkien dess Seeligen ALBERTI, gebohmen
Graffens von Haggerloch aus Schtoaben-Landt, gewesten Professi, vnnd
Prioris in dem löbl: Stüfft vnnd exempten Closter Obernaltaich (geb. um
1240, f d. 16. Dezbr. 131 1). Mit (gefalt.) TKpf. (unbed. schadhaft) u.

2 Kpfrn. (gest. von J. Petrus). Gedruckt in der Churfürstl: Haupt-Statt

Straubing. Bey Johan: Chrysostomo Haan, im Jahr 1 699. 8°. Tit. beschrieb.

Moderner Hpgmtb. * 3749
TK., 10 Ell. Vorst., 164 S. Vieles in latein. Versen (mit beigef. deutscher

Uebersetzung in Reimen). — Dem Suifragan etc. des Hochstifts Regensburg, Albert
Ernest Grafen zu Warttenberg etc., Bischof zu Laodicea etc., gewidmet.

4041. Oberammergau. — Wyl, W. (Vf. der „Spaziergänge in Neapel"), Mai-
tage in Oberammergau. Eine artist. Pilgerfahrt. Mit den z. 1. Male
veröffentl. Texte des Passionsdrama's, 3 Proben aus (Schullehrer Rochus)
Dedler's Passionsmusik u. den (Hlzsch.-)Bildnissen der Hauptdarsteller

(des Barabbas, Christus, Kaiphas, Pilatus, Petrus). 2 Thle. (in 1 Bde.).

Zürich, Cäsar Schmidt, 1880. 8°. Eleg. blau Hsrsb.") 3729
1 : VII— 143 S., 1 Bl. Inh. Vorr. dat. : Meggen am Vierwaldstättersee, 26. Juli

1880. 2: 134 S., 1 Plan. — „Franz Lenbach, dem Künstler, u. Ludw. Speidel,
dem Kenner", gewidmet.

4042. Oberlauterbach (Heilbrunnen). — Krieger, Paulus („der geistlichen

Rechten Doctor, Chor-Herr bey vnser Lieben Frawen zu München, d.

Z. Pfarrer zu Schrobenhausen"), Beneficia oder Gesundtmachung, so sich

bey St. Wencesslai, Böhaimischen Fürsten vnd Märtyrers, Hayl-Brunn
zu Oberlautterbach, im Chur-Fürstl. Landtgericht Schrobenhausen in Obern
Bayrn, Augspurger Bistumbs, im Jahr 1658. vnnd 59. eraygnet
Gedruckt zu Ingolstatt bey Georgio Hänlin. Im Jahr Christi 1659. (Nebst
drastischem allegor. Kupfertitel.) 8°. Stellenw. feuchtfleckig, sonst gutes

Expl. Pgmtb. (aus Föringer,
s Bibl.). 3738

10 Bll. Vorst, (incl. Zuschrift an die Churfürstin Maria Anna) u. 104 num. S.
— S, 53— 104 (incl. Spezialtit.) : Lebens-Beschreibung dess .... heiligen Fürstens
vnd Märtyrers Wenceslai, sonderbaren Patrioten (sie) vnnd Patronen dess
Böhmer-, anjetzo auch dess Chur-Fürstlichen Bayrlandts. So genommen auss dem
Pragerischen Exemplar, welches Anno 1643. alldorten mit schönen KupfFeren in

öffentlichen Truck verfertigt. Anjetzo aber mit Erlaubnuss der Obern zu Ingolstatt
nachgedruckt worden bei Georgio Hänlin, im Jahr Christi 1659. Mit 1 Kpf.
(unsign.). — Rar!
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4043. Oberpfalz. — Vierling, Albert, Erinnerungen aus der Oberpfalz. Mit

4 (Hlzsch.-)Ansichten (Flossenbürg, Trausnitz, Basaltbildung auf der Höhe
des Parksteins, Leuchtenberg). Weiden, Gust. Taubald (gedr. Leipzig),
1878. Kl. 8°. Eleg. blau Hsrsb. :;

) 3727
„Gustav v. Schlör, dem verdienstvollen Freunde der Oberpfalz", gewidmet.
X—270 S., 1 Bl. Inh. : Vorwort. — Wanderskizzen. — Ein paar Jugend-

erinnerungen. — Wirthschaftl. Skizzen.

4044. Oesterreicher, die, in Bayern, 1705 u. 1805. — Rastlos, Johannes (d. i.

Job. Chp. Frhr. v. Aretin), die Oestreicher (!) in Baiern zu Anfang des
XVIII. Jahrhunderts. Eine Geschichte für den baierischen Bürger und
Landmann, aus einer gleichzeitigen Handschrift, mit Erläuterungen u. Ur-
kunden begleitet von — , im hundertsten Jahre nach der Sendlinger
Schlacht. Ulm 1805. 8°. Tit. oben beschrieb. Hübscher braun. Ldrb.
Mit 2 Beibdn. 3742(1

144 S. (incl. 18 S. urkundl. Beilagen). — Selten, wie die beiden folgenden Flug-
schriften!

4045. — Reden, trauliche, der Mutter Bojaria an ihre Tochter Austria. 2. Aufl.

O. O. 1805. 80. 32 S. Beibd. 3742(2
4046. — Redlich, Gerundius, der Einmarch der Oestreicher in Baiern (8. Septbr.

1805). Politisch u. militärisch betrachtet von — . München 1806. 8°.

30 S. Beibd. 374 2 (3
Drei interessante Beiträge zur Kriegs- u. Culturgeschichte.

4047. Otto I. major (geb. 11 20, von Kaiser Friedrich I. im Oktob. 11 80 zu
Altenburg mit d. Herzogth. Bayern belehnt, f 11. Juni 11 83 auf d. Reichs-
tag zu Constanz). — Lilgenau, Andr. Frhr. v. , Geschichte Otto des

Grossen, ersten Herzogs in Bayern aus dem Wittelsbachischen Stamme.
(Vign., Schleich sc. Mon.) Augsburg, in der Commerzienrath Bürglen u.

Bäumerschen Buch- u. Kunsthdlg. 1816. 8°. Ppb. (aus Föringer's Bibl.). 3719
VI— 70 S., 1 Bl. Err. „Mit Bemerkungen auf die jetzige Zeitgeschichte" (steht

in Klammer auf d. Titelbl.).

4048. Otto I., König von Griechenland (drittgeb. Sohn König Ludwig's I.,

geb. 1. Juni 1815 zu Salzburg, 1832 König von Griechenland, dankt ab

1863, f 26. Juli 1867). — Mosaik der hohen patriot. Lieder z. Feier
des 25 jähr. Regierungs-Jubiläums König Otto (sie) von Griechenland,
(verfasst) von Johannes Bapt. Greger (k. b. quiesc. Kreis- u. Stadtgerichts-

Rath zu München). München (Selbstverlag d. Vf.) 1858. 120. Ppb. 3750
120 S. Dem Könige Otto gewidmet. — Als Anhang 3 autographirte Bll.

:

Mein (Greger 's) 58jähr. Dichterjubiläum. Im Jahre 1858. (Ueber d. Vf. s. auch
. Nr. 2085 d. Cat.)

4049. Pangkofer, Jos. Ans. (*J- an der Cholera in München, Sept. 1854),

Gedichte in altbayerischer Mundart. 2., reichvermehrte Ausgabe. Regens-
burg, Frdr. Pustet, 1845. Kl. 8°. Braun. Srsb., wie neu. 3716

VIII—312 S., nebst XLVIII S. Erläuterungen. Franz v. Kobell gewidmet.
Inh. : G'afta's. — Reim' u. Liad'l. — G'schicht'ln u. Sag'n. — Fab'ln. — Faxen.
— Zuagab'. — Die erste Ausg. erschien ebd. 1842.

4050. — , Gedichte in altbayerischer Mundart. Neue Folge mit 6 Bildern

(hübsche Lithogr. nach Compositionen von Ziuengauer, Ilabenschaden,

Jos. Petzl, Hiltensperger, Gräfle u. Bergmann}. Nürnberg, v. Ebner'sche

Buchhdlg. (gedr. Windsheim), 1854. 8«. Hfrzb. 3717
XII—348 S. Der Herzogin Elisabeth in Bayern, Braut Sr. Maj. d. Kaisers

v. Oesterreich, gewidmet.
Inh.: 'S G'afta. — 'S Klingbrünnerl im Wald. Liad'l u. Bild'l. 1845. -- Reim'

u. Liad'l. — Fab'ln. — G'schicht'ln, Sag'n u. Märl'n. — Hoamisch Zeug. — Er-
läuterungen.

,

4051. Paragraphen, gutgemeinte, an Baierns Prediger. 2 Stücke (in 1 Bdchn.).

(München.) Gedr. im Jahre 1782. 8°. Ppb., schönes Expl. 3 7 20
64 + 71, nebst 1 S. Err. zu Stück 1. — Enth. sehr auffällige Auszüge aus

Müncbener, meist ungedruckten Predigten, u. wurde bald verboten.
Gegenschrift von Hofrath v. Eckhartshausen: „Schreiben an den Herausgeber
der Paragraphen." (Cfr. Westenrieder, Jahrbuch etc. I, 2. München 1783. 8°. S, 221.)
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4052. Partenkirchen. — KrempelhuVer , Max Carl v., Partenkirchen ;u. seine

Umgebungen. Ein Führer u. Wegweiser für Alle, welche dieses herrliche

Gebirgsthal besuchen. Mit 2 schönen Stahlst, in Doppelformat (Partnach-

u. Loisachthal, gez. von Würthle, gest. v. J. Bieget; Ruine Werdenfels,

gez. u. gest. v. Würthle). München, Geo. Franz, 1853. 120. Name auf

d. Tit. Illustr. Örig.-Ppb. 372 2

4 Bll. (incl. Titelbild), 114 S., 1 Bl. Inh. u. Err,

4053. Peissl, Jos., Civilgesetzstatistik des Kgrs. Bayern, nach der Organisation

der Gerichte vom 1. Juli 1862. Nördlingen, C. H. Beck, 1863. 8°. Hsrsb. 3781
X-220 S.

4054. Pfalz. — Gerstner, G. (k. Polizeikommissär), der Rheinkreis des Kgrs.

Bayern. Ein statistisches Gemälde, nebst 2 Beilagen über öffentl. Gerichte

u. Gewerbswesen. Mit 1 Karte. Augsburg, in der Hamm'schen Buchdr.

182 1. 8°. Unbeschn. in Ppb. ::

) 37^5

96 S., 4 Tabellen, 1 color. Karte. — Selten!

4055. — Lehmann, Joh. Geo. (prot. Pfarrer zu Nussdorf, corresp. Mitgl. d.

k. b. Akad. d. Wiss. in München), vollständige Geschichte des Herzog-

thums Zweibrücken u. seiner Fürsten, der Stamm- u. Vorältcrn des

k. bayer. Hauses. 2 Abthlgn. (in 1 Bde.). Mit 5 genealog. Tabellen.

München, Chrn. Kaiser, 1867. Gr. 8«. Ppb. m. Pgmtecken. 37^3
VII—516 S., 1 Bl. Inh. Dem Prinzen Karl v. Bayern, K. H., gewidmet. —

Im Buchhandel vergriffen!

4056. , Wegiveiser durch die Pfalz, od. kurze Anweisung f. Fremde u.

Einheimische, die merkwürdigsten Stellen des bayer. Pfalzkreises auf die

angenehmste u. genussreichste Art zu bereisen, nebst geschichtl. Andeut-

ungen u. 1 (Reise-)Charte. Zu haben : in allen Stationen d. pfälz. Ludwigs-

u. Maxbahnen etc. 1857. (Gedr. Neustadt a. H.) 8°. Ppb.-") 37 64
159 S. (incl. VIII S. Vorst.). Nebst Frontisp. (in Gold, Silber u. Farben), enth.

die Wappen von Frankenthal, Ludwigshafen, Neustadt, Speyer, Landstuhl, Eden-

koben, Landau, Kaiserslautern, Zweibrücken, Homburg, Wachenheim, Dürckheim.

.4057. — Miller, J. A. , Geschichte der neuesten Ereignisse in Bheinbaiern.

Nebst einer Schilderung von Siebenpfeifer, Wirth, Hochdörfer, Schüler,

Gidmann, v. Stichaner, v. Andrian etc. etc. Auf Kosten d. Verfassers.

Weissenburg. In Commiss. bei Fr. Bock Wwe., Buchdr. u. Buchh., 1833.

8°. Mit Autogr. d. Vf. auf d. Umschl. Ppb. 3762
Anschauliche (sehr massvolle) Darstellung vom freisinnigen Standpunkte. Tit.

u. 200 S. Ausführliches über das „Hambacher Fest" u. seine Folgen, S. 122 ff.

Vergriffen u. selten!

4058. Regensburg. — Niedermayer, A. (Kleriker d. Diözese Regensb.), Künstler

u. Kunstiverke der Stadt Begensburg. Ein Beitrag z. Kunstgeschichte

Altbayerns. Landshut, Jos. Thomann'sche Buchh. (J. B. v. Zabuesnig),

1857. Kl. 8°. Eleg. grün. Hsrsb. 372 5

XII-300 S. Kunstdenkmäler: A. In Bau. B. In Bild. (1. Altäre. 2. Grab-

denkmäler. 3. Statuen. 4. Malereien.)

4059. — Schuegraf, Jos. Rud. (pens. Oberlieut. etc.), Geschichte des Domes
von Begensburg u. der dazu gehörigen Gebäude, grösstenteils aus Original-

Quellen bearb. u. hrsg. von dem histor. Verein von Oberpfalz u. Regens-

burg. 2 Thle. (in 1 Bde.). Mit 8+10 lithogr. Taf. (A. Kapeller del.)

u. 1 Stahlstich (in Doppelformat, Grueber fec). Regensburg 1847—48.
Gedr. b. Jul. Heinr. Demmler. (Auch tit. : Verhandlungen d. histor. Vereines

von Oberpfalz u. Regenburg. Bd. 11, 12.) Gr. 8°. Das 1. Bl. etw. fleckig,

sonst wie neu. Eleg. roth. Hlwdb. 3^9 1

XXI—310 + XXIII -368 S. Dabei auch die Jahresberichte d. histor. Vereins

v. Oberpfalz u. Regensb. für d. J. 1846—47 u. 1847—48 (erstattet von Jos. Mayer),
ferner Fortsetzung d. Bücher-Cat. d. Vereins-Bibl. , sowie: Schuegraf, Heinr.,

biogr. Notizen über Dr. Jak. v. Windwart, Direktor d. k. Regierg. d. Oberpfalz

u. von Regensb. (geb. 26. Novbr. 1791 im Markte Waldsassen, f 25 Jan. 1847), u.

Bösner, Chr. L., Versuch e. Lebensbeschreib. d. k. b. Reg.-Rathes Joh. Heinr.

Thom. v. Bösner (geb. 24. Aug. 1766 zu Regensburg, f ebd. 20. Febr. 1845).
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4060. Riezler, Sigm., Geschichte Baiems. Bd. 1— 2. Gotha, Frdr. Andr.
Perthes, 1878—80, 8°. Eleg. braune Hsaffianbde. 3774

Beide Theile im Doppeltit. I (bis 1180): XXXII—880 S. (incl. i S. Nachtr
u. Err.). II (bis 1347): XIX—585 S., 1 S. Nachtr. u. Err., 1 Bl. Beilage.

Gehört zur Sammlung: fieschichte der europäischen Staateu. Herausgegeben
von A. H. L. Heeren, F. A. Ukert u. W. v. Giesebrecht.

4061 . Rosenheim. — Schmid, Frz. Alexis („der Weltweisheit u. Arztneywissensch.
Doktor, der Churbaier. Akad. d. Wissensch. Mitgl. u. Markts Physicus
zu Rosenheim"), erneuerte kurz verfasste Beschreibung des über 150 Jahre
berühmten Churbaier. Bosenheimer Heilbades (früher „Küpferling" gen.l,

desselben mineralischen Enthalt u. Kraft, wie auch .... Heilwirkungen
in der Trink-, Trapf(sic)- u. Badkur. Mit dem Anhang versehen, wie man
sich zu dieser Badkur bereiten, u. sowohl in- als nach derselben verhalten

soll. (München) gedruckt mit akademischen Schriften, o. J. (1773). 8°.

Wasserfl. Ppb. (aus Föringer,
s Bibl.). 3 706

4 u. 15 Bll.
,
unpag. „Sr. Exc. .... Joh. Ant. Edlen v. Wolter, . . . .,

churfl. geh. Rath, der medicin. Facultät zu Ingolstadt u. des militarisch-oeconomischen
Hospitalwesens General-Director" etc. etc., gewidmet. — Vogel p. 101—103.

4062. Rosenkrantz, Dr. Wilh. (geh. Sekretär im k.b. Justizministerium), Handbuch
über das Pflegschaftsivesen in Bayern diesseits d. Rheins, u. Darstellung

d. Beaufsichtigung d. kuratelamtl. Thätigkeit d. Untergerichte durch das

Institut d. Pflegschaftstabellen, in Verbindung m. d. einschlägigen Normen
üb. d. Behandlung d, Pflegschaftswesens, zunächst z. Gebrauche f. d.

Gerichte bearb. (Beilagen-Heft zum VII. Bde. der „Zeitschrift f. Gesetzgeb.

u. Rechtspflege d. Kgrs. Bayern.") Erlangen, Palm u. Enke, 1860.

Gr. 80. Hsrsb.
"

3777
X-303 S.

4063. (Rotenstein, G. v.) Lust-Reisen durch Bayern, Würtemberg, Pfalz,

Sachsen, Brandenburg, Oesterreich, Mähren, Böhmen u. Ungarn, in den

Jahren 1784 bis 1791. 3 Thle. (in 1 Bde.). Leipzig, bei Friederich

Schneidern. 1792, 92, 93. 8'\ Hpmtb. 3745
I: 266 S. (incl. 2 Bll. Vorr.), 2 Bll. Inh. Darin über München U.Umgebungen,

S. 9—90; Augsburg, S. 91—96. II: 246 S., 2 Bll. Inh. III: 230 S., 2 Bll. Inh.

—

Ziemlich selten!

4064. Sagen u. Legenden der Bayern, in einer Reihenfolge von Romanzen u.

Balladen. Hrsg. von Adelb. Müller u. Frz. Xav. Müller. Regensburg,

J. Reitmayr, 1833. (Nebst gestoch. Tit. u. dem meist fehlenden grünen

illustr. Orig.-Umsclü.) 8°. Ppb.'"') (aus Föringer's Bibl., mit e. hdschrftl.

Notiz desselb.). 3744
Ausgabe ohne die 4 Lithogr. (Ansichten der Burgen Rundting, Neuburg am Inn,

Hals u.Brunn), welche nur einigen Expl. beigegeben worden zu sein scheinen. —
189 S., 1 S. Nachwort, 1 Bl. Inh.; I. Vorworte: Vaterland. — Die Müller-

jungen. II. Sagen u. Legenden der Bayern: Der Knabe mit dem gold'nen

Horn. — Das Wappengeschenk. — Graf Eckbert von Neuburg. — Sankt Kastel's

Heilthum, Legende. — Das Riesenschloss. — Jukunda, Gräfin von Hals. — Hand-
lab, Legende. — Der Fischer. — Seiz von Aichberg und seine Tochter Elsbeth.
— Sankt Wolfgang und der Bauer, Legende. — Stockenfels. — Agnes Bernauer. —
Das Glöcklein der Antonikapelle zu Reissach. — Die Braut von Fürstenstein. —
Der Jungfernfels. — Fiedlers Abenteuer. — Der versteinerte Ritter. — Pater

Johann. — Veit Höfer, Abt von Oberalteich. — Sankt Nothburga, Legende. —
Die Panduren im Kloster. Ludmilla. — Heilbrünnel, Legende. — Heinrich Tuschel

und sein Röslein. — Schweppermann zu Dietfurt. — Der Schimmel zu Brunn. —
Die Rache des Grafen von Waldeck. III. Anhang. 1. Vignetten aus dem
bayrischen Walde (S. 177—183). 2. Otto's Scheideworte an seine Stammburg
Wittelsbach in der Nacht vor ihrer Zerstörung. 3. Das Blümlein und der Gift-

wurm, alte Fabel.

4065. Schmeller, Joh. Andr., die Mundarten Bayerns, grammatisch dargestellt.

Beygegeb. ist e. Sammlung von Mundart-Proben, d. i. kleinen Erzählungen,

Gesprächen, Sing-Stücken, figürlichen Redensarten u. dergl., in den verschied.

Dialekten des Königreichs, nebst e. Kärtchen z. geogr. Uebersicht dieser
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Dialekte. München, Karl Thienemann, 182-1. Gr. 8°. Eleg. mausgrauer
Hklbldrb. 3773

XII—568 S., 4 Bll. Inh., 2 Bll, Err., 1 Kärtchen. — „Sr. Königl. Hoheit dem
Kronprinzen v. Bayern, dem grossmüthigen Unterstützer dieses Versuches,/ //?
.... gewidmet." \SS&^^£j^

f (j^ (
M'h^^y.XAAly ^f^JWj*^- (/y)

4066. Schönbrunn. — Gierig Job! v. G. (sie), (Pfarrer von Fürholzen etc.), j^T20/
Schönbrunn (Schloss, Dorf

;
Associationsanstalt), kgl. Bezirksamts Dachau.

Ein Beschreibungsversuch. Freising, Verlag d. Associationsanstalt, 1882.
Druck von Frz. Paul Datterer. 8°. Braun. Hsrsb. 3759

4 Bll., 156 S. u. Situationsplan der Anstalt.

4067. Schubaur, Sohnland, Mein Vermächtniss an Bayerns König u. Volk.

(Motto aus Klopstock.) Aarau, in Kommiss. bey J. J. Christen. 1834.
Gr. 8°. Braun. Hsrsb. 3776

XVI—416 S. , 1 Bl. Inh.: 1. Präludien z. Anerkenntniss u. Würdigung der
Menschheit — um durch die edelsten Interessen der wahren Aufklärung u. der
gesetzlichen Freyheit sowohl der Staatsregierung als dem Volke zu nützen.
(S. 3— 160.) 2. Die warnende Stimme des XIX. Jahrhunderts an das bayerische
Volk. (S. 161—305.) 3. Anhang (vermischte histor -polit., meist antirömische,
Aufsätze; S. 345—352 : Erläuterung d. altbay er. Volks- Mundart; S. 353—416:
Sendschreiben an meinen Freund. Als Schlüssel zu meinem „Vermächtniss an
Bayern". Dem ernsten Nachdenken über des teutschen Vaterlandes Schicksale u.

Hoffnungen gewidmet).
Das Werk, dessen Vorbericht von Zürich dat. ist, wurde seiner Zeit uuter-

dr ückt.

4068. Schuegraf, Jos. Rud., Biographien von berühmten Männern ans Baiern.
Heftchen 1 (einz.?). Passau, gedruckt bey Peter Ambrosi. 182 1. 8°.

Unbeschn. in Ppb. 3757X—72 S., 1 Bl. Err. Selten! — Enth. (wie auch auf dem Titelblatt steht):
i.Nikolaus Luckner aus Kamb (= Cham), französ. Marschall, geb. 1702, guillot.

4. Januar 1794 zu Paris. 2. Joh. Mich. Gschray aus Monheim (Städtchen bei
Donauwörth), preuss. Generalmajor, geb. 1692, f 1763 im Städtchen Wembdingen
(unweit Monheim). 3. Joseph Kaspar Thürrigl, spanischer Oberst, Vizekönig
der (von ihm urbar gemachten) Sierra Morena in Andalusien, geb. 31. Juli 1722
zu Gossersdorf im bayer. Walde, f nach 1770 als span» Pensionär. — Vgl. Nr. 50
des Catalogs.

4069. Simbach. — Gross, Jak. (k. b. Hauptzollamts-Assistent, Mitgl. der histor.

Vereine f. Ober- u. Niederbayern), Chronik von Simbach am Inn u. Um-
gebung. (Verh. d. histor. Ver. in Landshut, Bd. X, Heft 2, S. 97— 265,
nebst 2 Plänen.) 8<>. Ppb. 3783

Der Band enth. noch S. 266—281 : Regesten aus d. magistratischen Archive zu
Passau. (Bearb. u. mitgeth. von' Dr. Alex. Erhard, k. Bezirksgerichtsarzt in
Passau.) — S. 282—292 : Lied über den niederbayer. Erbfolgekrieg, von einem un-
genannten Anhänger d. Herzogs Albrecht. (Aus dem cod. germ. 808. der k. Hof-
u. Staatsbibl. in München.) (Abschrift d. Urtextes v. AI. Schels, Einleitung 11.

Erläuterungen v. Jos. Würdinger.)

4070. Speyer. — König, Joh. Mich. (Lehrer das.), Lebens- u. Regierungs-
Geschichten der im Dom zu Speyer begrabenen 8 deutschen Kaiser
(Konrad IL [Stifter d. Domes, 1030], Heinrich III., der Fromme, Hein-
rich IV., Heinrich V., Philipp v. Schwaben, Rudolph v. Habsburg,
Adolph v. Nassau, Albrecht I. v. Oesterreich); nebst der Geschichte des
Doms durch 800 Jahre und der Beschreibung der Kaisergräber u. a.

2. u. verm. Ausg. in 5 Abschn. u. mit 10 Abbildgn. (Ansicht des Domes
u. des neuen Denkmals Adolph's v. Nassau, dann 8 Porträts, lithogr. von
P. Wagner in Carlsruhe). Gedr. (auf eigene Kosten) in Kaiserslautern
bei J. L. Vatter. 1832. 80. Ppb. 3761

VI—278 S., 1 Bl. Err. — (S. IV:) „Die Lebensgeschichten der benannten hohen
Potentaten sind nach Tobias Weller's Legenden in (furchtbaren) deutschen
Reimen neu beschrieben, mit bezifferten Noten erläutert, und ihnen die Inschriften
an den ehemal. kaiserl. Marmorsarkophagen beigefügt." Letztere wurden be-
kanntlich 1689 durch die schmählichen französischen Barbaren (im Solde des
„grossen" Ludwig) vernichtet.

Von demselb. Verf. erschien ebd. 1825 ,,Histor. Beschreibung der Kaisergräber",
mit 17 Abbildungen.
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4071. Steub, Ludw., Wanderungen im bayerischen Gebirge. 2. vermehrte Aufl.

München, E. A. Fleischmann, 1864. (Gedr. Augsburg.) 8°. Titelblatt

ausgebess. Eleg. blau Hsrsb. 3784
2 Bll.. 332 S. 1. Von München nach Reichenhall. 2. Der Chiemsee u. See-

bruck. 3. Das Bauerntheater in Seebruck. 4. Seeon. 5. Audorf, Falkenstein u. der
Petersberg. 6. Von Brannenburg über das Arzmoos nach Bayerisch-Zell. 7. Bayerisch-
Zell. 8. Der Irschenberg. 9. Benedictbeuern u. die Carmina burana. 10. Das land-
wirthschaftl. Fest zu Starenberg. 11. Im Thal der Würm. 12. Kiefersfelden u. seine
dramat. Schmiede. 13. Zum Tatzelwurm. (Nr. 12 u. 13 neu hinzugekommen.)

4072. —
,
Altbayerische Culturbilder. Leipzig, Ernst Keil, 1869. 8°- Name

auf Titel. Hsrsb., gebr. 3785
2 Bll., 229 S., 1 Bl. Inh. : 1. Aus dem bayerischen Vormärz. 2. Der Juden-

mord zu Deggendorf. 3. Die Wandbilder d. bayerischen Nationalmuseums (in

München). 4. Epilog.

4073. Stieler, Karl, Weil's mi' freut! Neue Gedichte in oberbairischer Mundart.
Stuttgart, Meyer & Zeller, 1876. (Frdr. Vogel.) 80. Ppb. *), gebr. 3769

XX—181 S. ^Herrn u. Frau Doctor Hermann Meier in Bremen freundschaft-
lieh zugeeignet.")— S. auch Nr. 1664 d. Cat.

4074. Sugenheim, S., 'Baierns Kirchen- u. Volks-Zustände im XVI. Jahr-
hundert. Nach handschriftl. u. gedruckten Quellen geschildert. Giessen,

G. F. Heyer, 1842. Gr. 8°. Eleg. blau Hsrsb. 3770
XLVIII S. (incl. Doppeltit.), 591 S. (incl. S. 581 ff. Verz. d. benützten Hand-

schriften u. Druckwerke), 1 S. Err.
Vortreffliches anti-ultramontanes Hauptwerk, mit sehr lesenswerther Vor-

rede! Die Anmerkgn. bilden einen Schatz von Gelehrsamkeit.

4075. Thatenbuch, Bayerisches. (1800— 1816.) Ein Denkmal den Helden des

Vaterlandes. Von K. G*******r. Passau, Pustet, 1830. 8«. Ppb. 377 c

IV-380 S.

4076. Ueberblick, wahrer, der Geschichte der baierischen Nation, oder das

Erwachen der Nationen nach einem Jahrtausend. (Verf. Hazzi?) Strass-

burg 1800. 8°. 75 S. Mit 3 Beibdn. Hfrzb. (aus Föringer's Bibl.). 37<->6( 1

4077. Vereins- u. Pressgesetzgebung, die in Bayern giltige, nebst d. Reichs-

gesetz vom 21. Oktob. 1878, gegen die gemeingefährl. Bestrebungen d.

Sozialdemokratie. Mit sämmtl. Vollzugserlassen u. mit Anmerkgn. hrsg.

von einem bayer. Verwaltungsbeamten. Ansbach, C. Brügel u. Sohn, 1887.

(Auch m. d. Tit. : Die in Bayern giltige Wahl-, Vereins- u. Pressgesetz-

gebung .... Th. 2.) 80. Tit. beschrieb. Beibd. 3782(9
3 Bll., 56 S.

4078. Vogel, Aug. (Dr. med. et philos. , o. Prof. d. Chemie an d. Univers.

München etc.), die Mineralquellen d. Kgrs. Bayern. Aus Auftrag d.

kgl. Staatsministeriums d. I. nach ihren quantitativen Bestandteilen

chemisch untersucht. München, in d. kgl. Central-Schulbücher-Verlage,

1829. 80. Ppb. 3760
XVI—118 S., 3 Bll. Reg.

4079. Volksschulwesen. — Böhm, J. (k. Seminarlehrer in Altdorf), das bayerische

Volksschidwesen . Ein Statist. Hand- u. Nachschlagebuch f. Schul- u.

Gemeindebehörden, Schulinspektoren, Lehrer, u. f. alle Freunde d. Volks-

bildung. Auf Grund amtlicher Quellen u. specieller Erhebungen bearb.

Nördlingen, C. H. Beck, 1874. Gr. 8°. Blau Hsrsb. 3780
VIII—260 S. (incl. 1 S. Err.).

4080. Wahlbüchlein, Bayerisches, enth. die gesetzl. Bestimmungen f. d. Wahlen
zum Deutschen Meichstage, sowie zum Bayerischen Landtage, ferner zum
Landrathe u. Distriktsrathe, sowie zur Gemeinde- u Kirchenvertretung.

Mit allen Reglements- u. Vollzugserlassen , sowie m. Anmerkgn.
,

hrsg.

von einem bayer. Verwaltungsbeamten. Ansbach , C. Brügel u. Sohn,

1887. (Auch rri. d. Tit.: Die in Bayern giltige Wahl-, Vereins- u. Press-

gesetzgebung .... Th. 1.) 8°. Orig.-Ppb. m. Lwdr., gebr. 37 82 fi

3 Bll. u. I35 S.



—-^vw, XIX "vw/-»>—
431

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

4081. S. Walburga (748 Aebtissin eines Frauenklosters in Eichstädt). — Goudin,
P. Anseimus (o. S. Ben., Stadtpfarrer zu St. Rupert etc. in Regensburg),
Benedictinisches Welt - Wunder

,
vorgestelt in der Heiligen Gross-

Britannischen Königlichen Princessin und Jungfräulichen Abbtissin WAL-
BURGA, auss dem H. Benedictiner Orden -

, wie auch, in dem übernatür-
lichen Oehl-Fluss , welcher in der Hoch-Fürstlichen Bischöfl: Haupt- u.

Residentz-Stadt Aychstätt in Francken auss Dero reinisten Brust-Gebäineren,

als ein Miraculoses Universal-Mittel wider alle leibliche Gebresten, schon
über 900. Jahr hervorgequellet. Zum erstenmal also vollkommentlich
beschriben, und neben Beyfügung der bisshero, insonderheit von Anno
T700. biss auf 1716. durch den Gebranch dises Heiligen Oehls geschehenen
Wunderwürdigen Gesundheits-Curen. Auf Christ-eyfriges Anhalten gantzer

Länder u. Königreich, der spät- u. krancken Nach-Welt zum höchsten
Trost in Truck verfertiget von — . C. facultate Superiorum. Aychstätt,

gedruckt bey Francisco Strauss, Hochfl: Bischöfl: Hof-Buchtruckern u.

Buchhändlern. Anno 1716. 8°. Stempel auf Bl. 1 u. 2. Gleichzeit. Frzbd. 3755
TKpf., Tit., 9 Bll. Widmungs-Zuschrift von Aebtissin u. Convent des S. Walburga-

Klosters (an die Kaiserin Eleonora Magdalena Theresia, geb. Pfalzgräfin
bei Rhein), 2 Bll. Vorr., 599 S., 9 ungez. S. Reg.

4082. Walhalla. — Walhalla^ Genossen, geschildert durch König Ludlüig den
Ersten von Bayern, den Gründer Walhalla''s. München , literar.-artist.

Anstalt, 1842. 8°. Blauer Srsb. m. Press, u, Goldtit. auf Deckel. 3778
VIII—268 S. Vorr. dat. : München, d. 10. Dezbr. 1829. — Hübsche Ausstattung

u. schöner Druck. Jede Seite mit Linien-Einfassung.

4083. Weltausstellung 1873. — Bericht über die Betheiligung Bayerns an der
Wiener Weltausstellung 1873. Mit Benutzung amtlicher Quellen hrsg.

vom bayer. Gewerbemuseum zu Nürnberg. (Signet d. Museums.) Nürn-
berg, Frdr. Korn, 1874. Gr. 8°. Ppb. 3790

X—198 S. Dem Staatsminister v. Pfeufer Exc. gewidmet.

4084. Wernhard, Jos., Kegenten-Reihe des Erlauchten Wittelsbachef Hauses,
mit Beginnung der Agilolfinger, Karolinger, od. genealog. Verzeichniss

aller Herzoge u. Könige von Bayern, mit den hiezu nöthigen Stammtafeln
belegt. Nebst e. Anhange der sämmtl. Regenten von der Pfalzgrafschaft

am Rhein, von welchen viele Churfürsten in Bayern waren Dinkels-

bühl u. Leipzig, bei Frdr. Walthe(r). 1827. 8°. Hsrsb. 37!o(i
XVI-112 S., XVI Tabellen.

4085. Würm(— Starnberger) See. — Lechner, Leopold, die Landparthie.

Poetische Beschreibung des Würmsee's u. seiner Umgebung. München,
mit Deschler'schen Schriften, 1840. 160. Ppb. m. Goldschn. 3758

Meist Hexameter. VI — 154 S. (incl. Anhang in Prosa, S. 137 ff.); nebst
15 beziff. S. Musiknoten. — Selten!

4086. Würzburg. — Die Sammlungen des historischen Vereins für Unter-

franken 11. Aschaffenburg. Namens des Vereins hrsg. von Professor

Dr. Contzen (d. Z. Director desselben) u. C. Heffner (z. Z. Secretär u.

Conservator d. Vereins). 2 Abthlgn. (in 1 Bde.). Würzburg 1856— 60.

Druck von Frdr. Ernst Thein. Gr. 8°. Eleg. roth. Hlwdb. 3694
I (von Contzen): VI—371 S. Bücher, Handschriften, Urkunden. II (von

Heffner): IV—159 S. Gemälde. — Sculpturen. — Gypsabgüsse. — Waffen. —
Gläser, Krüge u. dgl. — Geräthe, Mobilien, Kleidungsstücke. — Siegel. — Aus-
grabungen.

4087. (Zech, Nep. Fei. Reichs-Frhr. v. , auf Neuhofen b. München) Anzeig
deren in dem Churfürstenthum Baiern, Herzogthum der obern Pfalz, Land-
grafschaft Leuchtenberg, dann anderen Churfl., Reichsgraf- u. Herrschaften

entlegenen (!) Clöstern, Graf- u. Herrschaften, HofmärJcten, Edimanns-
sitzen (sie), u. Landsessen -Gütern, dann deren Inhabern, wie auch Stadt
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u. Märkten. Verfasst von N. F. E. F. v. Z. a. N. München , zu finden
bey Joh. Nep. Fritz, Buchhändlern nächst dem schönen Thurme, 1772.
8°. Gleichzeit. Frzb. 3779

Tabellendruck. 50 unbeziff. Bll. in Einfass., sign. A—N 2. — Eine zweite
Aufl. erschienebd. 1778.

4088. Zenger, Joh., von Schwarzeneck, Schneeberg u. Zangeneck, Ritter (um
I433)- — Destouches, (Jos. Ant.) v., Kreisrath (geb. 12. März 1767 zu
München, f 13. Mai 1832), Zenger, ein vaterländisches Schauspiel in

5 Aufzügen. Sulzbach, in des Kommerzienraths J. E. Seidel Kunst- u.

Buchhdlg., 1822. 8». Ppb. 3756
In "Versen. — XX—154 S., 1 S. Err. Schauplatz : Stadt, Burg u. Gegend von

Neunburg am Walde, Oberpfalz (143*). — Dem Fürsten Carl Alexander
v. Thum u. Taxis gewidmet.

4089. Zschokke, Heinr. — Ältomanus Bavaricus, Pfarrer, patriotische Be-
trachtungen über des Hrn. Heinr. Zschokke's drey Bände baierischrr

Geschichten. (Motto: Veritas odium parit.) In allen baierischen Buch-
handlungen zu haben. 1818. 8°. 42 S. Beibd. 37 -4(2

4090. — — Finauer, Pet. Paul, d. Jüng., einige Rückblicke auf die Geschicht-
schreibung von Bayern. Aus Anlass der Urtheile über Heinr. Zschokke's
6 Bücher bayerischer Geschichten. München, Jos. Lindauer, 1 8 1 8. 8°.

Unbeschn. in Ppb. 3772
Tit., 1 Bl. Zuschr. („An den Herrn P"*A"*L*R'* in A**"), 138 S., 1 Bl. Err.

4091. — — Kelteger, J. A. T. (Dr. d. Philos. u. Pfarrer zu Rauschenberg im
Königr. Baiern), Bemerkungen über die baierischen Geschichten Hrn.
Heinr. Zschokke's. 3 Bde. Aarau 1813— 1816. O. O. 1818. 8<\ 36 S.

Ppb. m. 3 Beibdn. 37 2 4(i

40t» 2. — — SchiuarzrocJc
,

Magister, Frage: Hat Hr. Heinr. Zschokke eine

NationalgescJ^ichte für Baiern schreiben können u. wollen? Nebst einigen

Bemerkungen über den IV. Band seiner Chronique scandaleuse bayerischer

Geschichten. Kautzopolis 181 8. 8°. 40 S. Beibd. 3724(3

4093. — — Schioarzrock^ d. Jüng., Magister Jeremias, Theses wider Hrn.
Heinr. Zschokke's baier. Geschichten. 4 Bde. Aarau 181 3— 18 18. Von —
angeheftet u. vertheidiget in der Kautzen-Hauptstadt. Kautzopolis 181 8.

8°. 16 S. Beibd. 3724(4

Seltene Sammlung! — S. ob. Nr. 195 u. 426.

4094. Actiengesellschaften. — Pfleiderer, Eug., Handbuch d. bayerischen
u. württembergischen Actiengesellschaften. Jahrgang V: 1887. München,

G. Franz. 8°. Orig.-Ppb. 3824

VIII—182 S. Lat. Lett.

4095. Albert, Joh. Bapt. (k. b. Reg.-Rath, vormal. General-Zoll-Administrations-

Rath), Bayerns Zollwesen aus den ältesten bis auf unsere Zeiten, nach

seinen Haupt - Perioden bearbeitet. Mit 1 Beilage. München, Lentner,

1829. 80. Gleichzeit. grün. Ppb. in. Fil. u. Goldschn. (etw. fleckig). 3834

VIII— 231 S., 1 S. Err. Die „Beilage" enth. auf S. 229—231 ein „Verzeichniss

der Herren Vorstände ü. Räthe in der Administration des Zoll- u. Mauthwesens
in Bayern". _ -
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4096. Almanach, Pfalzbaier. litterar., auf das Jahr 1781. (Wappen.) Mit

Genehmhaltung d. Churfürstl. Büchercensurkollegium (!). München, zu

finden bey Joh. Nep. Fritz, akadem. Buchhdlr. — A. E. \ Gedr. bey

Joh. Paul Vötter, kurpfalzbaier. Hof-, Akademie-, Landschafts- u, bürgerl.

Stadtbuchdrucker am Färbergraben. i6°. Ppb. 3799

17 Bll. Vorst, (incl. Jahres-Calender), 263 S., 1 S. „Nachricht", 1 S. Err., 1 S.

,,Bericht an den Buchbinder".
Darin u.a.: Beschreibung der Churfürstl. Residenz in München (S. 143—^49).

(Die versprochene Forts, ist im zweiten Jahrg. nicht zu finden.) —
-
Nachrichten

von den Fleuriot od. Valdajon, einer "Familie in Lothringen (S. 149—156). —
Leben des Herrn Adrian Helvetius (Philosoph, geb. 1715 zu Paris, f 26. Novbr.

1771). (S. 213—233.)

4097. — auf das Jahr 1782. Ebd. l6«. Ppb. 3800

17 Bll. Vorst, (incl. Calender u. Genealogie d. regierenden Fürsten in Europa*,

110 S., 1 Bl. Err.
Darin u. a.: Montesquieu's wohlthätige Grossmuth (S. 18—23). — Leben

Joh. Keppler's (geb. 27. Dezember 1571 zu Wiel im Herzogthum Würtemberg,

f 15. Novbr. 1630 zu Regensburg). (S. 29—47).

4098. Amberg. — Liebs-Vereinigung
,
vollkommene, mit dem hochheiligsten

Hertzen JEsu, in dem GOttes-Haus des Heil. Augustini, deren Closter-

Frauen von Marise Heimsuchung zu Amberg, mit Bewilligung des hoch-

würdigsten Ordinariat aufgerichtet. Amberg, druckts Joh. Geo. Koch.

1736. 8°. (TKpf. m. d. Namen d. früheren Besitzerin.) Gefärbt. Pgmtb., gebr. 3814

TKpf. (Klaub er sc. A. V.) u. 66 S.

4099. — Schenkt, Joh. Bapt. (k. b. Stadtrath u. Pfandamtskassier das., etc.),

neue Chronik der Stadt Amberg. Mit 1 TKpf. (Portr. d. Vf., gest. von

G. F. Vogel in Nürnb.). Amberg, mit kochischen Schriften, 181 7. 8°.

Ppb. (aus Roming's Bibl.). 3793
5 Bll., 312 S., 2 Bll. Verz. der von Schenkl hrsg. Schriften (30 Nrn. seit

1789), i Bl. Err.

4100. — Schwaiger, Michael (Bürgermeister das.), Chronica oder kurze Be-

schreibung der churfürstl. Stadt Amberg in der obern Pfalz, zusammen-

bracht durch — . Neu hrsg. u. mit Erläutrgn. über magistratische Ver-

fassung, mit Anmerkgn. u. Notizen älterer u. neuern (!) Zeiten; dann

e. Anhange versehen von Feh Jos. Lipoivsky, k. b. Central - Rathe.

München, Jak. Giel, 1818. 8° Ppb. (aus Roming's Bibl.). 38 3i

X— 224 S. (incl. Anmerkgn., S. 59 ff., u. Anhang d. Herausg., S. 143 ff.).

Das selten gewordene Original (Wittenberg 1564. 4.) gaben M. Sebast.

Froeschel (ein geborner Amberger), Archidiaconus in Wittenberg, u. Dr. Casp.

Peucerus, Prof. an d. Universität daselbst, heraus.

Der Anhang enth. u. a. : Ueber die Klöster in Amberg. — Anzeige der in A.

in Garnison gelegenen baier. Regimenter (1628 etc.) — Beschreibung d. Einweihung

der Salesianerinnen-Kirche. — Beschreibung der zu A. gehaltenen Freude- u.

Ehren-Bezeugungen bei Ankunft u. Durchreise Maximilian Joseph's III.

41 01. Andechs. — Beschreibung des heiligen Berges Andex (sie) in Oberbaiern.

u. des hochwürdigsten Schatzes, welcher sich daselbst befindet, sammt
der Abbildung desselben in Kupfern, u. einigen andächtigen Gedanken

zur Unterhaltung frommer Seelen, die dahin zu wallfahrten pflegen. Neu
hrsg. im Jahre 1797. Mit Erlaubniss der Obern. München, gedr. bey

Jos. Zängl, bürgerl. Stadtbuchdr. 8°. Gleichzeit. Ppb., hübsches Expl. 3808

TKpf. (in Doppelformat) m. Bandschrift, 182 S. (incl. 6 Bll. Vorst.), nebst

25 num. (unsign.) Kpftaf.

4102. — Chronik von Erling u. Heiligenberg Andechs während des 3ojähr.

Krieges. Nach dem Mspt. des damaligen Prälaten Maurus 1. Friesen-

egger. Mit dessen Portr. u. Facsimile. O. O. u. J. (18**). 8°. Dem
Vorsatzbl. am Ende ist eine hübsche Hlzsch.-Ansicht von Andechs aus d.

Neuzeit aufgeklebt. Ppb. (aus Roming's Bibl.). 3 833

Portr. (Lithogr. m. Facsim.) u. 96 S.

Bibliotheca Pfister. 2 8
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4103. Augsburg. — Ausstellung 1886. — Catalog, offizieller, der Schwäbischen
Kreis-, Industrie-, Gewerbe- u. Kunsthistor. Ausstellung. Augsb., Druck
von Gebr. Reichel, k. b. Hofbuchdr. 8°. Eleg. blau Hrsb.*) Nebst cart.

Plan d. Ausstellung. 3826
XXVI—420 S. Text u. IV— 64 S. Annoncen. Von besond. Interesse : Verviel-

fältigende Kunst, S. 407—420: Xylogr. Produkte; Schwäbische Drucke des
XV. u. XVI. Jahrh.; Einbände; Bilderbücher; Einblattdrucke; Spielkarten.

4104. — Braun, Placidus (ehemal. Stifts-Archivar u. Bibliothekar, o. Mitgl. d.

k. b. Akad. d. Wiss.), Geschichte der Kirche u. des Stiftes der Heil.

Ulrich u. Afra in Augsburg^ aus ächten Quellen zusammengetragen. Mit

(4) Kpfrn. Augsburg, in der Moy'schen Buchhdlg. 1817. 8°. Hfrzb. 3825
XVI—474 S. (incl. Reg.), i Bl. Err. — Schutzpatrone: St. Afra, erlitt

7. Aug. 304 den Märtyrertod; St. Ulrich, Graf v. Dillingen, 923—973 (heilig ge-

sprochen 993). — Die berühmte Reichsabtei (seit 1012 Benediktiner - Kloster)
gelangte durch die Säcularisation 1802 in Besitz Bayerns.

4105. Aull, F. A. („Vf. des Stadt-, Markt-, Gemeinde- u. Kirchen Schreibers etc."),

Handbuch über d. Verwaltung d. Kirchenvermögens im Kgr. Bayern.
Würzbürg, Jul. Kellner's fränkische Buchhdlg., 1855. 8°. Ppb. m. Luxus-
pap.-Ueberzug. 3827

XVI—170 S., 1 Bl. Err.

4106. Bamberg. — Beschreibung des ersten Theresien- Volksfestes zu Bamberg.
Gefeiert zu Ehren u. unter dem besonderen Schutze Ihrer Majestät der

regierenden Königin Therese von Bayern. Von 8. bis 12. Julius 1833.

Mit 7 (lithogr.) Abbildgn. Bamberg, bei Joh. Casimir Dresch. 1833.

Gr. 8°. Im illustr. Orig.-Ppb. (aus Mart. Jos. v. Reider's Bibl.). 3828
87 S. Mit 7 gefalt. Taf. — Selten!

4107. — Lamberg, G. v., Criminal-Verfahren
,
vorzüglich bei Hexenprozessen,

im ehemal. Bissthum (!) Bamberg, während der Jahre 1624— 1630. Aus
actenmässigen Urkunden gezogen. Nürnberg, bei Riegel u. Wiessner,

o. J. (c. 1820?). 80. Ppb. 3829
Tit., 39 S. Text u. 28 S. urkundl. Beilagen. — Auch ein netter Beitrag zum

Justizverfahren der „guten alten Zeit", in einem geistlichen Fürstenthum. — S. 17,

Anmerk. : „Dem Dornheimischen Fuchs (so hiess der damalige Bischof Johann
Georg II.) haben (also) das Folterwesen u. die Hexenprocesse ihren Culminations-
punct zu verdanken. Mit Recht nannte man ihn noch lange nach seinem Tod den
Hexenbischof."

4108. Bauwesen im Kgr. Bayern (das), im Zusammenhange mit den daselbst

geltenden feuer-, wasser- u. strassenpolizeilichen Bestimmungen. Zu-

sammengestellt nach d. neuesten Stande d. bayer. u. deutschen Gesetzgebung,

z. Handgebrauche f. Polizeibehörden, Bauämter etc. etc. 2. beträchtl.

verm. Aufl., m. Erläutrgn. z. neuen Bauordnung. Bamberg, Buchner, 1878.

Gr. 8°. Einiges roth unterstr. Hlwdb. 3830

3 Bll., 362 S. (incl. Reg.), nebst 3 Bll. Buchner'sche Verlags-Anz.

4109. Beiträge, Neue, zur vaterländischen Geschichte, Geographie u. Statistik.

Von Dr. Andr. Buchner (o. Prof, d. Gesch.), u. Dr. Lor. Zierl (o. Prof.

d. Kameralwiss. an d. Univers. München). Mit 2 Karten u. 1 Facsim.-

Taf. München, Geo. Jaquet, 1853 (1883 ist Druckf.). 8°. Papierfleckig.

Ppb. (aus Roming,
s Bibl.). 38 j 2

Geschätzt! 366 S. u. 1 Bl. Inh. (auf d. hinteren Umschlag): 1. Ueber den
Ursprung der altbayerischen, landständischen Verfassung. Eine historische Ab-
handlung von Professor Buch n er (Seite 3). 2. Neueste Denkmünzen Sr. Majestät
Königs Ludwig I. von Bayern, von Bibl. Harter (S. 38). 3. Römische Alterthümer
in Bayern, von demselben (S. 41). 4. Beiträge zur Kulturgeschichte und agricolen

Topographie der Gegend von München, von Prof. Zierl [mit 1 Karte]. (S. 43.)

5. Muspilli, Bruchstück einer alliteiirenden Dichtung vom Ende der Welt.
Aeltestes Denkmal hochdeutscher Poesie, aus einer Handschrift der königl. Bibliothek

zu München mitgetheilt von G. A. Sch melier, mit einem Facsimile des Originals

(S. 89). 6. Rezensionen (S. 118). [1. Buchner's, A., Reisen auf der Teufelsmauer,
III. Heft, Reise von Passau bisBregenz; 2. v. Raiser, der Oberdonaukreis unter
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den Römern]. 7. Ueber Wallenstein's Catastrophe, von M. Freiherrn von Freiberg
(S. 129). 8. Johann Aventin's Heiraths-Vertrag. Aus dem Original (S. 145).

9. Tabellarische Uebersicht der Bevölkerung des Königreichs Bayern im Jahre 1830,
mit Bemerkungen von Professor Buchner (S. 145). 10. Beschreibung des königl.

bayr. Landgerichts Nordhalben (Teuschnitz) im Obermainkreis, v. Bibl. J äck (S. 153).
11. Ammerthal im Nordgau und seine Besitzer. Eine historische Abhandlung von
Professor Jos. Moritz (S. 193). 12. Erklärung des Professors Dr. A. Buchner
an die Freunde der Alterthumskunde, Einwendungen gegen eine an den Gränzwall
versetzte römische Heerstrasse betreifend (S. 233). 13. Recension von Th. Rub-
lein's Beschreibung des Landgerichtes Lichtenfels (S. 243). 14. Die Hutsänger, von
v. Kropf (S. 253). 15. Ueber den 28. Band der Monumenta boica, und dem zwischen
dem Herausgeber desselben über das österreichische Hausprivilegium von 1156 ent-

standenen Streit (S. 257). 16. Ueber einige Römerstrassen im Noricum ripense und
Noricum mediterraneum. Vom Subrektor Mutzl in Landshut [nebst 1 Karte].
(S. 291.) 17. Fürstlich Schwarzenbergische Besitzungen im Oberdonaukreise des
Königreichs Bayern (S. 301). 1 8. Historische, topographische, statistische, geographische
Beschreibung des Landgerichts Lauenstein im Obermainkreise. Von Karl Thomas
Peter, Pfarrer in Windheim im Obermainkreise (S.305). 19. Ueber das Grabmahl (!)

des Kaiserpaares Heinrich und Kunegunde zu Bamberg. Von Archiv. Oester-
reich er (S. 343). 20. Ueber die Fixirung der Getraidepreise bei Ablösung von
Getraidgilten, als Beitrag zur Geschichte der agrarischen Gesetzgebung. Von
Prof. Zierl (S. 350). 21. Zur Geschichte der medizinischen Polizei. Von Professor
Zierl (S. 354). 22. Literarische Anzeigen (S. 358—366). fovfa^^ 2 MßJL&i &* SV -

41 10. Bier, -j Bierfrage in Bayern, die, im Jahre 1861. E. erschöpfende
Abhandlung über dieselbe, bei Gelegenheit d. 5ojähr. Jubiläums d. Bier-
Regulativs von 1811. München, Jos. Lindauer, 1861. 8°. Titelbl. nicht

rein. Ppb., gebr. 3795
Tit., 1 Bl. Inh., 216 S., 1 Bl. Err.

41 11. — Lehrbuch der bayerischen Bierbrauerei (praktisches), nach technisch-

chemischen Principien .... Verfasst von einem alten Braumeister.

Durchgesehen u. approbirt von einem Augsburger Brauereibesitzer, der

das Bierbrauen 30 Jahre lang mit grossem Erfolge selbst betrieben hat.

Augsburg, K. Kollmann, 1855. (Doppeltit.) 8°. Ppb. 3796
VI—192 S.

41 12. — Meyer, Frdr. (Betriebsbeamter d. kgl. Brauerei zu Nürnb.), die bayer.

Bierbrauerei in allen ihren Theilen, wie solche in den vorzüglichsten Bier-

brauereien im Kgr. Bayern dermalen betrieben wird ; dann die Branntwein-
brennerei u. Essigfabrikation, soweit solche mit der Bierbrauerei verbunden
erscheinen, so wie das Nöthige über den Hopfen u. den Hopfenbau. Mit
Nachrichten über die hallymetrische (sie) Bierprobe von Fuchs u. die

optisch-aräometrische Bierprobe von Steinheil 4., gänzl. umgearb.,

verbess. u. vermehrte Aufl. Nürnberg, Frdr. Korn, 1847. Gr. 8°. Wasser-
fleckig. Ppb. 3797

XII-296 S., 1 Bl. Err., 1 Taf. Abbild.

41 13. — Ueber die Schädlichkeit des Bierzwanges u. der Nothwirthe in Bayern.
Nach der Geschichte der alten u. neuen Landes- u. Polizey-Gesetze bearb.

O. O. (München?) 1799. 8°. Ppb. (mit Ex libris prof. Amandi Hoecker,
Benedictin. Oberaltacens.). 379^

XVIII—220 S. Vielfach interessant!

41 14. — Weveld, Joh. Bapt. Frhr. v. (k. b. Kämmerer u. quiescirter Ministerial-

rath etc.), zum Schutze d. bayer. Braunbierbrauerei, nach den Erfahrungs-

Wahrnehmungen in strengem Auge des Rechts-Axioms : Sum cuique, ein

unbefangenes Wort. Augsburg, M. Rieger, 1856. Gr. 8°. 78 S. Ppb. 3835

41 15. Bilanz zwischen Landshut u. Straubingen seit der dahin verlegten

Regierung und dem grossen Brande allda. In Briefen. O. O. (München ?)

1782. 80. Ppb. (aus Föringer's Bibl.). 3802

150 S. Culturgeschichtl. interessantes Bild des Niederganges von Landshut
u. des Aufschwunges von Straubing, in stellenw. derber u. drastischer Dar-
stellung. — Selten!

28*
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41 16. Cammerer, A. A. C. (k. Prof. d. Ober-Gymnasial-Classe zu Neuburg a. d. D.),

Naturivunder, Orts- und Länder-Merkiuürdigkeiten des Königreiches
Bayern, f. Vaterlandsfreunde, sowie f. kunst- u. naturliebende Reisende.
Gesammelt u. hrsg. von — . Mit 4 Steindr. (Karlstein, Rabeneck, Raben-
stein

,
Streitberg, von Lochbihler in Kempten) u. 1 Chärtchen (Fossa

Carolina oder Karlsgraben). Kempten, Jos. Kösel, 1832. 8°. Ppb.
XIII—243 S., 7 Bll. Reg., 1 S. Err. Enth. 698 aiphabet, geordnete Nummern

(Abbach — der Zwing bei Kornau).

41 17. Conflikt, der, zwischen Staat u. Kirche in Bayern. Eine kirchen-

staatsrechtliche Studie von einem kathol. Juristen, Dr*. Pfälzer. Regens-
burg, New- York & Cincinnati, Frdr. Pustet (m. Signet), 1872. Gr. 80. Ppb.*)

2 Bl., 156 S. (incl. 5 S. Inh.). Auf d. Umschl. steht noch: „Mit brieflicher

Einführung d. Hrn. Adalbert Huhn, Pred. an der Maria-Hilf-Pfarrkircbe der
Vorstadt Au in München".

41 18. Dachau. — Kubier, Aug. (Cand. phil.), Dachauer Geschichten. Th. 1— 2

(in 1 Bdchn.). München, Selbstverlag, 1883—84. Gedr. b. J. Gottes-

winter 1883. 80. Ppb.
4 Bll., 105 fortl. S., 2 S. Err. Mit 1 Stammtaf. der Grafen v. Dachau u.

Valley. Th. 2 umfasst d. Jahre 1180— 1403 (Verwüstung durch Brand). „Der
dritte Theil endigt mit den Schicksalen im dreissigjähr. Kriege, u. was übrig
ist, bildet den vierten Theil". (Vorrede, S. III.)

4119. Deutschkatholiken. — Die staatsbürgerl. Gleichberechtigung der Deutsen-
katholiken in Bayern mit allen andern Confessionen. Eine biblische,

kirchengeschichtl. u. staatsrechtl. Denkschrift, der hohen Staatsregierung

u. den beiden hohen Kammern überreicht von der deutschkathol. Kirchen-
gemeinde in München. München, Gg. Franz, 1850. 8°. Blauer Ppb.
m. Goldschn.

128 S. u. 1 Druckf.-Zettel.

4120. Diezel, Gust., Baiern u. die Revolution. Zürich; E. Kiesling, 1849.
8°. Etw. papierfleckig. Ppb.

Tit., 1 Bl. Vorw. (dat. Zürich, 2i.Dezbr. 1849), 300 S. Durchaus republikanischer
Standpunkt! 1. Das vormärzliche Baiern. 2. Das Revolutionsvorspiel in Baiern.

3. Die Münchener Märzrevolution. 4. Die Anfänge der fränkischen Demo-
kratie. 5. Der nachmärzliche Absolutismus in Baiern. 6. Der Aufschwung der
Demokratie. 7, Die Demokratie in der Rheinpfalz. 8. Eine deutsche Kammer in

Baiern. 9. Die Krisis. 10. Schluss. — Sehr interessante, längst vergriffene Schrift!

4121. Dingolfing (a. d. Isar, NB.). — Eberl, Dr. Jos. WolfgT^Prof. a

k. Lyceum zu Freising), Geschichte d. Stadt Dingolfing u. ihrer Umgebung.
Mit 8 lithogr. Ansichten (JF. Eberl sc). Dingolfing, in Commiss. bei

Mich. Reiser (Keiser?), Buchbinder. Druck von Frz. Datterer in Freising

1856. 8°. Ppb.
4 Bll., 201 S., 1 S. Inh., 1 Bl. Nachschr. Auf d. Titelbl. Hlzsch.-Abbildg. des

Stadt-Siegels.

4122. Donaustauf u. Walhalla. Geschildert von Adalbert Müller. Zwölfte^

mit den kurzgefassten Biographien der Walhalla - Genossen vermehrte

Aufl. Mit Stahlstichen u. Tabellen (auf 1 Bl. in gr. qu.-Fol.). Regens-
burg, G. J. Manz, o. J. (c. 185"). Gr. 8°. Eleg. blau Srsb. m. Tit. auf

Deckel.
2 Titel-Stahlst. (Walhalla mit d. Fernsicht gegen Straubing u. gegen Regensb.),

67 S. Text (lat. Lett), Grundriss der Walhalla, 1 Taf., enth. Mosaikfussboden der
selben, 1 Tabellentafel. — Vgl. Nr. 467 d. Cat.

4123. Einzinger v. Einzing, Joh. Mart. Maxim, (kaiserl. Pfalz- u. Hofgraf,

geb. 1725, f 1798), politischer Abriss des heuntigen (!) Churfürsten-
thums Bayern. .... Mit allerhöchst Kaiserl. Freyheit. Verlegt in der

Kunsthandlung der Kaiserl. Franziscischen Akademie zu Augsburg. 1 77 1

.

8°. Titelbl. nicht rein, sonst schönes Expl. in Hpgmtb.
8 Bll., 460 S., 1 kl. Tabelle. — Dem Churfürsten Maximilian Joseph III.

gewidmet.
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4124. Erbfolge-Ansprüche Kaiser Karl Albrecht's auf Oesterreich (zufolge

des Ehe-Vertrages zwischen Herzog Älbrecht V, von Bayern u. Maria
Anna, Tochter Ferdinande I., de anno 1546). — Gründl. Ausführung u.

klarer Beweiss derer dem Durchlauchtigsten Chur-Hausse (!) Bayern zu-

stehenden JSrhfolgs- u. sonstigen Rechts-Ansprüchen auf die von weiland

Kayser Ferdinanden I. 'besessene, durch den d. 20. Octob. 1 740 erfolgten

unverhofften Todes-Fall Sr. Kayserl. Majest. Carl des VI. .... erledigte

Königreiche Ungarn u. Böheim, wie ingleichen auf das Ertz-Hertzogthum

Osterreich u. allerseitig angehörige Fürstenthümer u. Lande .... (Aus-

schnitt mit Special-Titel u. d. Seitenzahlen 628—958, incl. urkundliche

Beilagen A—T, 'S. 889 ff.) O. O. u. J. (174*). 80. Stempel auf d. Titel.

Ppb. (früher in d. Bibl. zu Mergentheim).

4125. Erinnerungen u. Denkwürdigkeiten, histor., aus d. neueren Geschichte

d. hager. Staates, nämlich vom Ausgange d. Regierung d. Churfürsten

Karl Theodor, bis z. Tode d. Königs Maximilian Josephf~~z Bde. Stutt-

gart, J. Scheible, 1836. 8°. Hfrzbde. (aus d. Bibl. des Ministers Chr. Frhrn.

v. Thon-Dittmer, mit dessen Autogr.). j j tJT
258 u. 268 S. - t^Wi€6LA«i*^ bMXQ*'biAlkM& * vfl%fQMA

4126. Erlangen. — Lammers, Dr. Ferd. (I. Bürgermeister das.), Geschichte d.

Stadt Erlangen von ihrem Ursprünge unter d. fränkischen Königen bis Cf^Jfj^f^
zur Abtretung an die Krone Bayern. Nach Urkunden u. amtl. Quellenj^ T

^^j|^ dek
bearb. 2. Ausg. f. d. ioojähr. Jubiläum d. Hochschule Erlangens („Academia*^
Fridericiana", eröffnet 4. Novbr. 1743). Mit Titel-Stahlst. (von Poppet')

ü. 3 Lithogr. (von Verschiedenen). Erlangen, Theod. Bläsing, 1843. 8°.

Ppb.'*) ^^^lüS^i
VIII—252 S. Ed. I. 183*. — Von Lammers erschien auch: Statistik u. Jahr- y t/P~L\:- : "

'"/~'ja i

L

bücher d. Stadt Erlangen von 1818—1838. Ebd. 1839. Gr. 8°. ...
/.©^CL

7]
4127. — JReimlein, M. (Joh. Geo. Hertel^, Unser Erlangen. Reminiscenzen /C^/ojjtä ^

eines Vierzigers. Erlangen, Palm, 1843. 8°. Ppb. 3818 ddut (q?i

X-176 S. Vieles in Versen. Vorw. dat.: A . . . b . . g, im Juni 1843. — Dem
k. b. Hofrath, Prof. d. Rechte a. d. Univ. München, Dr. Frdr. Frhrn. v. Bernhard,
gewidmet. *

Von demselben Pseud. erschien früher: Die Buckeliade.fErlangen^ Heyder,
/ ^ >

1829; rep. tit. : Fata aus Hans Buckels Leben. Epischer Schwank in 6 Gesängen,
[832. Gr. 8°. 7

3
/4 Bog! (Laut Vorr. zu obiger Jubiläumsschrift eine „launigeEbd.

Schilderung des Studententreibens in Erlangen, mit unterlegter Folie einzelner **
,

Possen, die sich der Jugendübermuth einst mit der Leichtgläubigkeit eines braven «h*tk fki/i v4\A^^

412J

u. fleissigen, nur eben zu wenig weltläufigen Commilitonen , zu spielen — erlaubt

hatte« etc., deren Abfassung d. Vf. später bedauerte). tföuo^jJL tfbrfW&t&y

Ernst ,
Herzog. (Volksbuch.) — Eine lesenswürdige Geschichte von

Herzog Ernst in Baiern u. Oesterreich , wie er durch wunderliche Urr

fälle sich auf gefährliche Reisen begeben, jedoch endlich von seinem fy^Hf-Ü-

Stiefvater Kaiser Otto begnadigt worden ist. (Hlzschn.) Ganz neu bearb. ^jfj^,

4129.

u. ans Licht gestellt. Frankfurt u. Leipzig (c. 1820?). 8°. Ppb.

52 S. (auf der letzten : „Baierisches Vaterlands-Lied" in 4 sechszeil. Str.

markts-Ausgabe. — Goedeke, Grundriss, 2. A. I. p. 341—342.

Escheri6h, E., Isaria. Culturgeschichtl. Erzählungen von den Ufern der

grünen Isar. Augsburg, Dr. M. Huttler's literar. Institut, 1886. 8°. Eleg.

blauer Hsaffianb. *) mit Fileten.

XI—268 S. Tit. in Einf. Inh.: 1. Castell Grünwald. 2. Im Freihof He s s e

-

lohe. 3. Der Burg Sachenhausen Ende. 4. Wie das Münchener Wappen-
bild entstand. 5. Im Weichbild der alten Landshut. 6. Im Herrenschlösslein
Bayerbrunn. 7. Im Bischofssitze des hl. Corbinian (Freising). 8. In der Hof-
mark Blutenburg. 9. Wie die Steinfelskapelle (zii Landau a. d. Isar) erbaut

wurde. 10. Im Lustschloss Nymphenburg.
Diese gemüth- u. phantasiereichen novellistischen Blüthen werden sich viele

Freunde erwerben.

3804

Jahr^C/e^tVlM?^ (/. t

3840
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4130. Franken. — Heeringen, Gust. v., Wanderungen durch Franken. Mit
31 Stahlst, (incl. Titelstahlst.), nach Ljudw. Richter gest. von H. Winkles
(sie), Payne, Gray, J. J. Hinchliff, E. Grunewald, A. Dworzack, Leop.
Beyer, S. Lacey, Rosmäsler u. A. Leipzig, Geo. Wigand, o. J. (Auch
m. d. Tit.: Das malerische u. romant. Deutschland. Section III.) Gr. 8°. Ppb. 3849

183 S. (lat. Lett.) u. 31 Stahlst., nämlich: r. Wertheini. 2. Die Veste Koburg.
3. Schloss Callenberg. 4. Lichtenstein. 5. Der Altenstein. 6. Die Bettenburg.
7. Berneck. 8. Culmbach. 9. Baireuth. 10. Die alte Linde bei Phantasie (unweit
Bayreuth). 11. Lichtenfels u. Banz. 12. Vierzehnheiligen. 13. Bamberg. 14. Alten-
burg bei Bamberg. 15. Pommersfelden. 16. Ebrach. 17. Schloss Theres. 18. Schloss
Mainberg. 19. Kloster Schwarzach. 20. Kitzingen. 21. Würzburg. 22. Veste bei

Nürnberg. 23. Johannis-Kirchhof bei Nürnberg. 24. Kissingen. 25. Das Kloster
auf dem Kreuzberge in der hohen Rhön. 26. Die Salisburg. 27. Streitberg.

28. Burg Neideck. 29. Rabeneck. 30. Pottenstein. 31. Aufsees.

41 31. Freising. — Punkes, Dr. Jos. (k. Lycealprof.), Freisings höhere Lehr-
anstalten zur Heranbildung von Geistlichen in der nachtridentinischen

Zeit. Zur Erinnerung an d. sojähr. Bestehen des kgl. Lyceums zu Freising

übersieh tl. dargest. (Progr.) Freising, Buchdr. von F. P. Datterer, 1885.

80. Ppb. 3847
2 Bll., 94 S., 1 Bl. Inh.

4132. Fuchs, M., die Geschichte der Wittelsbacher u. des Kgrs. Bayern bis

zur Jetztzeit. Nach vorhandenen Quellen bearb. Lfg. 1— 6 (laut Nach-
richt d. Druckers nicht mehr erschienen). (1 vol.) München, Selbstverlag

d. Vf., 1879. In Commiss. von C. MerhofTs Verlag. 8°. 1 Bl. aus-

gebessert. Ppb. 3848

V u. 288 fortl. S.

4133. Fürth. — Eger, Joh. Gfr., Taschen- u. Address (fJ-Handbuch von Fürth,

im Kgr. Baiern. Mit e. Chronik von dem 8. Jahrhundert an, bis zum
Schluss 1 8 1 8 *, dann e. Nachricht von dem Treffen bei Fürth zwischen

Gustav Adolf u. Wallenstein , im Jahre 1632. Mit 3 Kpfrn. (auf d. 3.

die Portr. Gustav Adolfs, Wallenstein 's u. Tilhfs, nach Hertz von

J. C. Bock gest.), 1 Facsim.-Tafel (mit den Namens-Unterschriften der

3 Vorgenannten) u. 1 Plan v. Fürth (gest. von Breykorn). Nürnberg,

bei Riegel u. Wiessner. 1819. 8. Illustr. Orig.-Carton-Bd. *) 3815

VII-325 S., 1 S. Err.

4134. Gässler, Michael v. (Liz., k. Advokat u. Notar in Straubing), Frauen-
Recht, od. Zusammenstellung d. Bestimmungen d. bayer. Landrechts u.

anderer kgl. Verordnungen in Bayern , in Beziehung auf das schöne Ge-

schlecht. In erläuternden Vorlesungen .... in 2 Abthlgn. (1 vol.).

Passau, Pustet, 1842. Gr. 8°. Name auf d. Tit. Hsrsb. m. Rückenvergold. 3823

595 fortl. S. (incl. VIII S. Vorst.), 30 S. Reg., 2 Bll. Err. u. Abkürzgn., 1 Taf.

(„Schema genealogicum").

4135. Gebothe (sie), die zehn, für Bürger u. Bauern im lieben bayrischen

Vatterlande (!), auch für andere deutsche Staaten anwendbar. Dritte

Lieferung der Präliminarien zum künftigen Landtag. O. O. 1800. 8°. Beibd. 3/66(3

Vorschläge zu freiheitlichen Reformen in Bayern, in Form einer moral.-polit.

Satyre. 4 Bll. u. 56 S. — Selten!

4136. Geiss, Ernest (k. geistl. Rath in München), die Reihenfolgen der Gerichts-

u. Verwaltungsbeamten Oberbayerns, nach ihrem urkundl. Vorkommen
vom XIII. Jahrh. bis zum Jahre 1803. 2 Abthlgn. (in 1 Bde.). (S.-A. aus

d. Oberbayer. Archiv, Bd. 26 u. 28.) München 1865—67. Druck von

Dr. C. Wolf & Sohn. Roy.-80. Eleg. blauer Hsrsb. 3854

1. Oberbayern. 135 S. 2. Ni ede r b ay er n , mit dem Innviertel, Salz-
burg, Nordtirol, den auswärtigen Besitzungen d. Bisthums Fr ei sing, sowie

den ehemals altbayer. Aemtern im jetzigen Reg. -Bez. Oberpfalz. 110 S.

1/



~-aw- XIX 'VAV^- 439

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

4137. Gerstner (Landrithtejr), der Todtentanz. Erinnerungen aus vergangenen

Tagen. (Motto.) München 1850. Druck d. J. Deschler'schen Officin.

Gr. 80. Unbeschn. in Ppb. *) 3850
135 S. u. IV S. Inh. : Gedanken am Allerheiligentage zu München 1849.

I. Todtenreigen : Erinnerungen aus der Kinderwelt und Jugendzeit. (45 Nrn.)

II. Todtenreigen: Erinnerungen aus d. Geschäftsleben. (Nr. 46—63.) III. Todten-
reigen: Jüngste Zeitgenossen. (Nr. 64—83.) Von bekannteren Namen kommen
vor: die Professoren Mederer u. Mil biller in Ingolstadt, Minister B. v. Ow,
Graf Tassis, Jos. Graf v. Stubenberg (letzter Fürstbischof v. Eichstädt),

Präsident (vormal. Minister) v. Schenk, Minister v. Zurrhein, Geh. Rath
Utzschneider. Fürst Wrede, General Raglovich, Haupt- Kriegs - Kassier
v. Chlingensperg etc.

4138. Grün, J., der bayerische Staatsdiener; seine Rechts- u. Gehaltsverhältnisse.

Nach d. Quellen dargestellt. München, G. Franz, 1880. 8°. Ppb. ") 3816
2 Bll., 103 S., 2 S. Inh.. 3 S. Reg.

4139. Grünwald a. d. Isar. ;— Beitzenstein , Rieh. Mich., Chronik von Grün-

wald bei München, dem ehemal. Jagdschloss der bayerischen Herzoge.

Mit 5 Taf. (Hlzsch.-)Illustr. (vom Verf.). München, Selbstverlag, 1885. 8°. 3817
V—120 S., 1 Bl. Inh., 1 Bi. Err. — Mit Wappen-Holzsch.-Frontisp.

4140. Haberfeldtreiben. — Kern, C, die Haberfeldtreiber. Oberbayerisches

Sittenbild. 3. Aufl. Stuttgart, Hallberger
;

1862. 8°. Eleg. blauer Srsb.*) 3813
Tit. u. 404 S.

4 141. Handel u. Industrie. — Einige Worte über Handel u. Industrie in

Deutschland, mit besonderer Mücksicht auf Bayern. Geschrieben für

alle Stände, von einem Deutschen. (Motto aus Demosthenes.) München
(o. A. d. V. u. D.) 1830. Gr. 8<>. Ppb. 3809

134 S. (incl. 3 Bll. beachtenswerther Vorr.) u. Anhang 39 S. — Lat. Lett.

4142. Hazzi, Jos. (churfl. Generallandes-Direktionsrath in München), Isopsephos,

^ n/jt>od. der ausgemittelte gleiche Kalkül zur Grundsteuer eines Staates,

\ nebst d. Geschichte u. vollen Uebersicht d. bairischen Finanzen zur Be-

'-/Sf^Pt leuchtung des Finanzwesens im Allgemeinen. München u. Leipzig, bey

Jos. Lentner u. Heinr. Gräff. 1802. 8°. Ppb. 3801
124 S. (incl. 4 Bll. Vorr.), 2 Tabellen, 2 Bll. Lentner'sche Verlags-Anzeigen.

4143. — (nun Staatsrath v.), über die Pferderennen als wesentliches Beförderungs-

Mittel der bessern, vielmehr edlen Pferdezucht in Deutschland und be-

sonders in Bayern. München, J. Lindauer, 1826. Gr. 8°. Gleichzeit.

rosa Ppb. m. Fileten u. Goldschn. 3843
151 S. u. 1 S. Lindauer'sche Verlags-Anz.

4144. Hechenstädt (== Hohenstadt, Bad in d. Nähe d. ehemal. Cisterzienser-

Abtei Fürstenzell, unweit Passau). — Stebler, Frz. Ant. (churfürstl. Rath,

Prof. d. Med. in Ingoist.), Hechenstädtisches, in Unterbaiern gelegenes, zu

Ende seines ersten Jahrhundert (!) auf das neue hervorquellendes Gesund-
wasser, in seiner wundervollen Wirkung: .... entworfen von — . Bey
Gelegenheit des dritten Jubeljahr (!) der Churfürstl. hohen Schul zu Ingol-

stadt .... vorgelegt von Franc. Xav. Pachmayr (Med. cand., verordn.

Pract. zu Hepperg). Gedr. bey Joh. Ferd. Lutzenberger, Universitäts-

Buchdr., 1772. 8°. Gleichzeit. Ppb. 3807
Selten! Grosse gefalt. Titel-Ansicht , oben Wappen der Abtei Fürstenzell,

F. X. Pachmayr del., J. Mich. Söckler sc. Monachij), Tit., 3 Bll. Zuschr. (an
d. churfl. geh. Rath u. Conferer.zminister Max Eman. Grafen v. Törringu. Crons-
feld etc.), 4 Bll. Vorr., 177 S. — Cfr. Vogel, Aug., d. Mineralquellen d. Kgrs.
Bayern, München 1829. 8°., S. 46—50, woselbst der erste Druck von 1772 (der
Mutter Gottes gewidmet) citirt wird.

4145. Hilkertshausen (an d. südl. Grenze d. Bez.-Amts Aichach). — Freyberg,

Max Frhr. v. , Geschichte der ehemahligen (sie) Hofmark Hilkertshausen,

zugleich iösc/t'sche Familiengeschichte. Aus dem Hilkertshauser Archiv
bearb. (S.-A. aus Bd. 33 d. Oberbayer. Archivs.) München 1874. Iinp.-8°.

Eleg. modebraun. Hsrsb. 3853(1
101 S., 1 S. Lösch 'scher Stammbaum, 2 Bll. Hlzsch.-Abbildgn.
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4146. Hohenpeissenberg (sie), der. Allgemeine Beschreibung desselben von
Clip. Ott (Pfarrer u. meteorolog. Observator das.). 2. verbess. Aufl. Mit
1 Prospektkarte. Kaufbeuren (Name d. Druckers unleserl.) 1850. 8°. Ppb. 3810

V—54 S., 1 Bl. Inh. Ed. I. 1844. — Anfangs der Vorrede werden 2 frühere
Schriften über den Peissenberg erwähnt: a) eine meteorologische, von P. Albin
Schwaiger, 1792; b) eine histor., vom k. Landrichter L. Boxler in Schongau,
1831; beide längst vergriffen!

4147. Hohenschwangau. — (Boxler
,
L., k. Landrichter in Schongau) Hohen-

schwangau's Denkwürdigkeiten u. Vorzüge d. altern u. neuern Zeit. Von
dem Sammler geschichtlicher Nachrichten des Landgerichts Schongau.
Füssen, gedr. bei Jakob Winterhalter, 1837. 8°. (Fehlt Titel-Stahlst.) Ppb.*) 381

1

112 S. — Vergriffen u. selten!

4148. Jetzendorf (an d. Ilm, Ldger. Pfaffenhofen). — Freyberg, Max Frhr. v.,

Geschichte d. eliemal. Hofmark Jetzendorf bis 1848. Nach Urkunden d.

Jetzendorfer Archives bearb. (S.-A. aus Bd. 33 d. Oberbayer. Archivs.)
München 1874. Imp.-8<>. 93 S. Beibd. 3853(2

4149. Kniebeugung der Protestanten. — Rammoser, Dr. Gg. (Pred. an der
St. Michaels-Hofkirche zu München), Herr Hefrath Thiersch und die

Transsubstantiation d. kathol. Kirche. Eine Beleuchtung seiner Schrift

„Protestantismus und Kniebeugung", in dogmatischer Beziehung. München,
Lentner, 1844. Gr. 8°. Ppb. mit 6 Beibdn. (früher im Besitz des Benef.

Mich. Daller). 3851
Tit., 1 Bl. Inh., 124 S. — Vgl. die Nrn. 24—26 u. 354—355 d. Cat.

4150. Koch-Sternfeld, J. E., Ritter v., Begründungen zur ältesten Profan- u.

Kirchengeschichte von Bayern u. Oesterreich; aus den neuern u. neuesten

Verhandlungen über das wahre Zeitalter u. die Wirksamkeit des heil. Rupert
(Bischof von Worms, Apostel der Bayern, Gründer des Erzstiftes Salz-

burg) etc.', mit dem Direktorium zur einschlägigen Literatur und ihrer

Quellen. Regensburg, G. J. Manz, 1854. Gr. 8°. Hsrsb. 3855(1
XX—255 S. Sammlung von Abhandlungen verschied. Verfasser über die streitige

St. Ruperts-Frage. — Vom d. Herausg.dat.: Titmanning (sie), d. r. Jänner 1854.

41 51. — , das Christenthum und seine Ausbreitung, vom Beginne bis zum
VIII. Jahrhundert ; insbesondere : in den Alpen, zwischen Rhein u. Donau
allmählig durch XIV Bisthümer gewahrt, u. durch das Martyrologium, als

kirchliches Patronat, gepflegt*, chronologisch, geographisch, topographisch u.

culturgeschichtlich dargestellt. Zugleich Supplement für die „Begründungen"
etc. (s. vorige Nr.). Ebd. 1855. Gr. 80. Beibd. 3855(2

XVI—166 S.

4152. Krick, Ludw. Heinr. (Dompfarrcooperator in Passau), das katholische

Pfründeivesen im Kgr. Bayern. Passau, Jos. Bucher, 1879. 80. Hsrsb. 3844
XII—273 S., 1 S. Nachtrag.

4153. Kriege. — Baur, C. (k. b. Hptm., Lehrer am Cadettenkorps), der Krieg
in Tirol während des Feldzugs von 1809 , mit besond. Hinsicht auf das

Corps des Obersten Grafen v. Arco. Mit Anmerkgn. über d. Natur d.

Krieges in diesem Gebirgslande , nebst 1 Charte des Kriegsschauplatzes.

München, auf Kosten d. Verf., 18 12. 8«. Wasserfl. Ppb. 3812
Tit., IV—244 S., 1 Karte (entworf. u. auf Stein gez. von F. Herdegen, Junker).

— Dem Könige Max Joseph I. gewidmet.

4154. — Biographieen der in dem Kriege gegen Frankreich gefallenen Offi-
ziere der bayerischen Armee. Auf Allerhöchst. Befehl Sr. Maj. d. Königs
Ludwig II. v. Bayern von Kameraden der Gebliebenen verfasst. Nürn-
berg, Sigm. Soldau, 187 1. Gr. 8°. Eleg. blauer Hsrsb. 3788

224 S. (incl. 3 S. Reg.). Die Biographieen bilden (wie auch auf d. Titelblatt

steht) eine Ergänzung zu den 4 Gedenktafeln (s. Kunstsammlung) mit den
Porträts der gefallenen Offiziere u. Offiziersadspiranten, u. werden
eingeleitet von einer histor. Abhandig. über die Betheiligung d. bayer. Armee an
dem Kriege gegen Frankreich.
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4155. Kriege. (Forts.) — Dempwolf, C. A., die Bayern in Frankreich 1870—71.

Illustrirtes Gedenkbuch f. d.' bayer. Volk u. Heer. Hrsg. von — . 2 Bde.

(1 vol.). Darmstadt, literar.-artist. Anstalt (Adolph Lange), 1873. Roy .-8°.

Hfrzb., etw. gebr. 38 5 2

1 : VIII—247 S. 2:2 Bll., 250 S. Jede Seite mit Linien-Einf. Bd. 2, S. 241—250

Cm. Trauerrand) : ,,Namen der im Kriege 1870—1871 für das Vaterland gestorbenen

bayer. Officiere."

Mit den Portr. König Ludwig 's II., Kaiser Wilhelm' s, des deutschen

Kronprinzen (gestoch. von T. Baur), u. den Hlzsch.-Portr. des Prinzen Leopold
v. Bayern, sowie d. Generale Ludw. Frhr. v. d. Tann, Sigm. Frhr. v. Pranckh,
Fr. Graf v. Bothmer, Jac. Frhr. v. Hartmann, Heinr. v. Lutz (gez. von

Brend'amour), 4 Ansichten u. 1 Karte d. Kriegsschauplatzes an der Loire.

4156. — Heilmann, J. (k. b. Oberlieut. u. Brigadeadjutant), die Feldzüge der

Bayern in den Jahren 1643, 1644 u. 1645, unter den Befehlen des Feld-

marschalls Franz Frhrn. v. Mercy. Nach den im k. b. Reichsarchiv

zu München befindl. Akten d. 3ojähr. Krieges u. sonstigen Quellen bearb.

u. kritisch beleuchtet. Mit 4 Plänen. Leipzig u. Meissen, F. W. Goedsche,

1851. Gr. 80. Eleg. blauer Hsrsb. 3820

XV—312 S., 1 S. Inh., 4 Pläne (Ueberfall von Tuttlingen, 24. Novbr. 1643;

Hohentwiel i. J. 1644; Schlachtfeld bei Freiburg, 3.-5, Aug. 16445 Schlacht von

Allerheim, 3. Aug. 1645), lithogr. v. J. Steinmetz in Meissen.

4157. — Held, Alexis, der Antheil der bayerischen Armee an dem National-

kriege gegen Frankreich , im Jahre 1870. Nach offiziellen Quellen und

Mittheilungen. München, Carl Merhoff, 1870. Gr. 8°. Schwarz. Hlwdb. 3787

883 S., 1 S. Inh. Reicht bis zum Einmarsch der Deutschen in Paris, 1. März 1871.

4158. — Krauss, Th. (Conventual d. Benediktiner-Stiftes St. Stephan in Augsb.

u. gepr. Studienlehrer), Geschichte der bayerischen Reeresabtheilung im

Feldzuge gegen Bussland 1812. Freunden d. Geschichte erzählt von —

.

Mit (lithogr.) Porträt d. Generals Grafen Deroy u. i Karte d. (russ.)

Kriegs-Schauplatzes. Augsburg, K. Kollmann, 1857. 8°. Stempel auf

d. Tit. Hfrzb. 3 84 2

XIV-240 S., 1 Bl. Err.

4159. — Kriegs -Tage der Baiern. Ein kriegsgeschichtl. National - Calender.

München, gedr. b. Michael Lindauer, kgl. Hofbuchdrucker, 1825. 8°.

Orig.-Ppb. *) 3 82i

Tit., 117 + 117 S. Tabellendruck. Lat. Lett.

4160. — Schlacht zu Hohenlinden in Baiern (die), im Jahre 1800, d. 3. Dec.

(Die Bayern u. Oesterreicher von More.au geschlagen.) Auch der Ueber-

gang über die Salza, Einzug in Salzburg, vom 13. u. 14. Dec. (S.-A.

aus Dr. Emst Ludtv. Posselfs Europäischen Annalen.) O. O. 1801. 8°.

128 S. Name auf d. Tit. Ppb., geles. 3 8o6

41 61. — Schmoelzl, Jos. (k. b. Artillerie-Major etc.), der Feldzug der Bayern

1806—7 in Schlesien u. Polen. Ein Beitrag z. Geschichte d. kgl. bayer.

Heeres. Nach vaterländ. Quellen bearb. Mit XI Gefechts- u. Belagerungs-

Plänen. München, J. Deschler (in d. Vorstadt Au), 1856. Breit-8°. Hfrzb. 3786
VIII—558 S., XI (von Gust. Wenng) lithogr. Taf. (z. Th. color.). Lat. Lett.

4162. Landstände. — Antwortschreiben, unterthänig-gehorsamstes, von Magister

Theophilus Neumann, auf das hochgnädige Sendschreiben des Magnus
Frhrn. v. Herhomman (sie), über die Aufrechthaltung der dermaligen

ständischen Privilegien in Baiern. Nebst 2 Preisfragen über die alte

Gerichtsbarkeit in Baiern. (Lat. Motto.) Frohnhausen 180 1. Gr. 8°.

Unbeschn. in Ppb., schönes Expl. 3867

342 S., j Bl. Err. Culturgeschichtl. interessant!

4163. — Die Landstände von Bayern; Was waren sie? Was sind sie? Was
sollen sie seyn? O. O. 1800. Gr. 8°. Unbeschn. in Ppb. 3791

XII—244 S. 'Anfangs der Vorrede werden 7 andere Schriften aus d. J. i797—99

über dieses Thema citirt,



442 — XIX

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

4164. Landstände. (Forts.) — Ueber den Werth u. die Folgen der ständischen
Freiheiten in Baiern. (Motto aus Horaz.) O. O. 1797. 8°. Gleich-
zeitiger Hfrzb. (aus Föringer's Bibl.). 3871(1

XVI— 111 S., 1 S. Err. — Inh. : Vorerinnerung. — 1. Geschichte der ottonischen
Handfeste. 2. Umsturz der alten Staatsverfassung in Baiern. 3. Erweiterungen
und Bestättigungen der ständischen Freyheiten. 4. Bündnisse der Stände u. Ursprung
der heutigen Landschaft. 5. Ursprung u Zweck der heutigen landschaftlichen Ver-
sammlungen. 6. Noch weitere Ausdehnung der ständischen Freyheiten. 7. Falscher
Begriff der Repräsentation der Unterthanen durch die Stände. 8. Schädlichkeit der
Landtagsabschlüsse. 9. Schädlichkeit der alljährlichen landschaftlichen Versamm-
lungen. 10. Steuern. 11. Aufschlag. 12. Schädlichkeit des ständischen Umlegungs-
und Einhebungsrechtes der Steuern u. Aufschläge. 13. Hofanlagen. 14. .Missbrauch
der niedern Gerichtsbarkeit durch die Stände. 15. Scharwerk und Frohndienste.
16. Laudemien. 17. Vorschläge. 18. Beschluss. — Anhang.

4165. — — Ueber die Quellen des wachsenden Missvergnügens in Baiern,
ein Nachtrag zu der Abhandlung: über den Werth u. die Folgen der

ständischen Freyheiten. (Lat. Motto: Matth. 9, 8.) O. O. 1799. Beibd. 3871(2
XII— 188 S.

4166. Landtag. — Landtags-Almanach, Bayerischer, vom Jahre 1887. Elber-

feld, Sam. Lucas. 12°. Ppb. *) t

104 S. — Inh.: 1. Bayer. Verfassungsurkunde des 26. Mai 1858. 2. Gesetz, die
Wahl der Landtagsabgeordneten betreffend. 3. Geschäftsordnung f. d. Kammei
d. Abgeordneten. 4. Bayerischer Landtag. (I. Kammer der Reichsräthe. —
II. Abgeordneten-Kammer. — Wahlkreis-Eintheilung. — Biographische Notizen. —
Fraktionen der Abgeordneten-Kammer.)

4167. — Meidinger (Frz. Sebast), histor.-chronolog. Erzählungen der ehemaligen
Land- u. Hoftäge in Baiern, mit Anmerkgn., dann einer kleinen Chronik
u. Inventarium aus dem alten Harnischhause der nunmehrigen Haupt-
u. Universitätsstadt Landshut. (Herald. Kupfer-Vignette.) Im Verlage d.

Verfassers. München, gedr. bei Ant. Franz, Hof- u. Landschafts-Buchdr.,

1802. — A. E.: Zu rinden in Landshut bey Frz. Seb. Meidinger, Stadt-

prokurator- etc. 8°. Moderner Hpgmtb., schönes Expl. 3872
LXVI-370 S. - Nicht häufig!

4168. — Beden der verfassungstreuen Patrioten in den bayer. Kammern über

die Versailler Verträge. Getreu nach den Stenograph. Berichten, nebst

Vorwort u. Anhang. Dem bayer. Volke gewidmet von einem Patrioten

{^Ant. Nagl, sust. k. Regierungsfunctionär , d. Z. Kammer - Kanzlist).

München 187 1. In Commiss. von Paul Zipperer. 8°. Hsrsb. 3874
IV—-218 S., 1 Bl. Inh. (17 Reden v. Frhr. zu Franckenstein, Dr. Jörg,

Dr. R u 1 a n d , Dr. Greil, Dr. Ant. S c h m i d , Dr. Schüttinger, Dr. Krätzer,
G. F. Kolb, Triller, Wiesnet, Frhr. Xav. v. Hafenbrädl, Lerzer, Dr.
Neumaie r, Dr. Pfahler, Burger, Mahr, nebst Anhang.) — Auf das
Titelbl. hat der patriot. Kammer-Kanzlist die Devise der Chouans ,,Potius mori,
quam foedari! 1,

in edlem Grimme gekritzelt.

4169. Lang, Karl Heinr. Ritter v. („Vorstand d. Reichsherolden - Amtes"),
Adelsbuch des Kgrs. Baiern. München 1815. — A. E.: Nürnberg, gedr.

bei Gust. Phil. Jac. Bieling. — Supplement. Ansbach, bei Wilh. Gfr.

Gassert, 1820. (1 vol.) 8°. Ppb. 3870
VIII—617 S; ; 1 Bl., II—188 S. Lat. Lett. — Cplte. Expl. nicht häufig! (S. auch

Nr. 84 d. Cat.)

4170. Leges Baiuuariorum (sie), oder ältestes Gesetzbuch der Baiuuarier, nach

einer uralten Handschrift d. churfürstl. Universitäts-Bibliothek zu Ingolstadt

ins Teutsche übers., mit Anmerkgn. erläut, mit 5 andern Codd. MStis

verglichen, mit e. histor. Einleitg. begleitet, u. sammt e. Schriftmuster des

Ingoist. Cod. ans Licht gegeb. von Joh. Nep. Mederer .... Ingolstadt,

bei Joh. Wilh. Krüll, akadem. Buchh., 1793. 80. Hsrsb., schönes Expl. 3873
Tit., 2 Bll. Zuschr. (an den churfl. wirkl. geh. Rath Joh. Kasp. Edlen v. Lippert

[Historiker, geb. 23. Septbr. 1724 zu Furth, f 10. April 1800 zu München], mit
dessen Medaillon-Portr., nach F. A. Schega von Barthol. Hübner gestochen),

XXXVI—295 S., 5 S. Reg. Mit 1 Schriftentaf. (Editor del., Ant. Fischer sc.

Monachii),
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41 71. Leibig, Oskar, Erlebnisse eines freiwilligen bayerischen Jägers im Feld-

zuge 1870—71. Nördlingen, C. H. Beck (m. Signet), 1887. 8°. Eleg.

blauer Srsb. *) m. Goldtit. auf Deckel. 38 7o
IV— 242 S. (Titel roth u. schwarz gedr.), 1 Bl. Inh : 1. Der Ausbruch des

Krieges. 2. Der Ausmarsch. 3. Auf dem Marsch und im Quartier. 4. Sedan.

5. Im Bataillon. 6. Von Sedan nach Paris. 7. Der 19. September. 8. Die ersten

Vorposten vor Paris. 9. Unsere Standquartiere vor Paris. 10. Bourg la Reine.
11. Auf Vorposten. 12. Vorpostenleben. 13. Im Kantonnement. 14. Ausfälle.

15. Angenehme Abwechslung. 16. Der Winter. 17. Die Beschiessung. 18. Der
zwölfte Januar. 19. Die Kapitulation von Paris. 20. Abmarsch von Paris. 20. Die
Heimkehr.

4*172. Lieder, Oberbayerische, mit ihren Singweisen. Im Auftrage u. mit

Unterstützung Sr. Majest. d. Königs für das bayerische Gebirgsvolk ge-

sammelt u. hrsg. von Fr. v. Kobell. Mit (i2rHolzschn.-)Bildern von

A. v. Bamberg. 3. Aufl. München, Braun u. Schneider, o. J. 8°. Illustr.

Orig.-Ppb. 3865
Hübsche Ausstattung. 100 S. (incl. Frontisp.), 1 Bl. Inh.: An die Landsleut

in die Berg. — 1. Almb'suach. 2. Schnadahüpfln. 3. Schnadahüpfln. 4. Spielho'falz.

5. Frühjahr. 6. Was a Jaga braucht. 7. Schnadahüpfln. 8. Der Tanz. 9. 'S Leb'n
auf der Alm. 10. 'S is a' Freud etc. 11. Ruaf zum Diendl. 12. Der Alma-Kirta.

13. Gambsjaagerlied. 14. Schnadahüpfln. 15. Schnadahüpfln. 16'. Alm-Hoagarten.
17. Schnadahüpfln. 18. Es kimmt der Frühling etc. 19. Gar a' wunderliebs Diendl etc.

20. Mei Dienei7 21. I' bin a lustiger frischer Bisa etc. 22. Schützn-Rast. 23. Die
vier Jahr'szeitn. 24. Schnadahüpfln. 25. Schnadahüpfln. 26. 'S Almageh'. 27. Der
lusti Bergla. 28. Schnadahüpfln. 29. Fischbachau. 30. In Sunnta is Kirta etc. 31. Der
Wendlstoa. 32. Watzmann's Laabl. 33. Jaagerisch. 34. Schnadahüpfln. 35. Boarisch-
Zell. 36. Mi' freut halt nix etc. 37. Sapprement, wann i' mei' Diendl sich etc. 38. Der
B'suach. 39. Viel' bildschöni Diendln etc. 40. Da Busch'n. 41. Abschied. 42. Weiss
und Roth. 43. D' Freud' auf der Alm. 44. Der armi Sennderbua. 45. Schnada-
hüpfln. 46. jager und Senndrinn. 47. St. Hubert. 48. Vom Scheib'nschiessen.

49. Da drobnet auf der Felsnspitz etc. 50. Der boarischi Himmi. 51. Scheiben-
schützenlied. 52. Gambsjaagerlied. 53. Schnadahüpfln. 54. Die Jaaga. 55. Schnada-
hüpfln. 56. Ho'falz. 57. Die drei Kasa. 58. Hansl und Gredl.

4173. Lindner, Aug. (Priester d. Fürstbisthums Brixen), die Schriftsteller u.

die um Wissenschaft u. Kunst verdienten Mitglieder d. Benediktiner-

Ordens im heutigen Kgr. Bayern, vom Jahre 1750 bis zur Gegenwart.

2 Bde. u. Nachträge (in 1 Bde.). Regensburg, G. J. Manz, 1880— 84.

In Commiss. der M. Hueber'schen Buchhdlg. in Schrobenhausen. Gr. 8°.

Eleg. dunkelgrün. Hklbldrb. 386°
Unentbehrl. Hauptwerk! Lat. Lett. — „Dem Andenken Sr. Majestät König

Ludwig' s I., des hochherzigen Wiederherstellers d. Benediktiner - Ordens in

Bayern, pietätsvoll gewidmet."
I : VIII-316 S., 1 Bl. Err. II : VIII—303 S. — Nachtr. : 90 S. (incl. Reg.), 1 Bl. Inh.

4174. (Lipowsky, Fei. Jos.) Gemälde aus dem Nonnenleben. Verfasst aus

den Papieren der aufgehobenen baierischen Klöster. (Dritte Aufl.) Mit

(drast.) TKpf, u. TVign. München, bei E. A. Fleischmann. 1808. 8°. Ppb. 3880
TKpf., gestoch. Tit. m. Vign. (beides unsign.), VI—234 S. Nicht erot. Nach

einer hdschriftl. Notiz auf d. Innenseite d. Vorderdeckels schrieb Lipowsky
dieses Buch (sowie Nr. 665 d. Cat.) auf Befehl der Regierung. — Ed. I. ibid.

1805 (rar!); rep. ib. 1808. 8°. VI—226 S. (Auch Drucke m. d. Jahrz. 1809 vorhanden ?)— 4. Aufl. ebd. 1828. 8°. 240 S. — Neue Aufl. m. d. Tit.: Gemälde aus dem
Nonnenleben, od. enthüllte Geheimnisse aus d. Papieren der aufgehobenen bayer.
Klöster, von einemArchivbeamten. Ebd., Gummi, 1870. 8°. VIII— 182 S. Dasselbe, titulo

:

Memoiren einer Nonne. Ebd., Beck, 1874. 8°. 1 Bl., 182 S. — Cfr. Hayn, 2. Aufl., S. 90.

4175. — , Baierns Kirchen- u. Sitten-Polizey unter seinen Herzogen u. Chur-
fürsten. Aus den Quellen bearb. (Kpf.-Vign.) München, J. J. Lentner,

1821. Gr. 80. Papierfleckig. Hfrzb. 3866
Gestoch. Tit., XV—277 S., 1 S. Inh., 1 S. Err. — Dem Fürsten Anselm Maria

Fugger, Fürsten zu Babenhausen etc., Kron-Oberstkämmerer, gewidmet.
1. Von dem Gottes-Dienstc u. der Kirchen-Polizei. 2. Von Schulen u. Erziehung

der Kinder. 3. Von Verführung, liederlichen Häusern u. Bordellen. 4. Von Ver-
führung zu einem faulen, liederlichen Leben, vcn Trinkgelagen, und Spielen, Kaffee-
Schenken u. Bierwirthen. 5. Von Verschwendern, übertriebenem Aufwände und
Kleider-Putze. 6. Von Abschaffung zur Polizei-Stunde in Wirths- und Kaffee-
Häusern, dann Beschränkung der Freinächte u. öffentlichen Tänze. 7. Von Nicht-
gestattung geheimer Gesellschaften, heimlicher Vereine u. verborgener Zusammen-
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künfte. 8. Von Censur der Bücher, dann von Buchdruckereien U.Buchhandlungen.
9. Von Schauspielen und öffentlichen Vorstellungen, dann Kunst-Ausstellungen.
10. Von Kinder-, Waisen-, Armen- u. Kranken-Häusern. 11. Von Spinn-. Arbeits-
u. Zucht-Häusern. 12. Von Abschaffung des öffentlichen Bettlens u. Steuerung des
Müssiggangs. 13. Von Ehehalten und Taglöhnern.

4176. Löffler, Imman. (1. Diakon an der Hauptpfarrkirche zu St. Jakob in

Rothenburg ob d. Tauber), Nachrichten von Liederdichtern des Gesang-
buchs f. d. Protestant. Gesammtgemeinde des Kgrs. Baiern. Sulzbach,
in des Kommerzienraths J. E. Seidel Kunst- u. Buchhdlg., 18 19. Gr. 8°.

Gleichzeit. roth. Ppb. 3868
VI-144 S. - Selten!

4177. Lufft, A. — Offene aktenraässige Verwahrung u. Abwehr des quieszirten

Regierungs-Direktors A. Luft, bezügl. der gegen ihn erhobenen politischen

Beschuldigungen. München, Gg. Franz, 1848. Druck von J. C. Wirth in

Augsburg. Gr. 8°. Saub. Ppb. *) 3863
VI— 176 S. u. 98 S. Beilagen. — Cfr. Diezel, Gust., Baiern u. die Revolution.

Zürich 1849. 8°. S. 250—251.

4178. Ludwig, Kaiser, d. Bayer. — Hertel, Joh. Jak. (k. b. Hptm. etc.),

Kaiser Ludwig der Baier. Eine Skizze aus d. Geschichte d. Vaterlandes.
(Sämmtlicher Schriften Th. 9.) Augsburg, Verlag d. Vf., 1823. 12°. Ppb. 3878

136 S. — Am Schluss wird d. 10. (letzte) Theil von Hertel' s Schriften, mit
dessen Portr., angekündigt.

4179. — Mannert, Konr., Kaiser Ludwig IV. oder der Baier. Eine von der
kgl. baier. Akad. d. Wissensch. zu München, d. 12. Oktob. 181 1, gekrönte
Preisschrift. Landshut, bei Phil. Knill, Universitätsbuchhändler. 181 2. 8°.

Saub. Ppb. m. Rothschnitt. 3869
VIII-540 S.

4180. Ludwig I., König von Bayern. — Söltl, Dr. J. M. v. (geh. Hofrath etc.),

Ludwig 1., König von Bayern, u. (Jos. Ludw.) Graf v. Armansperg
(Staatsminister, Präsident der Regentschaft in Griechenland, geb. 28. Febr.

1787 zu Kötzting, f 3. April 1853 in München). Ein Beitrag zur Feier

des Centenariums d. Geburt d. Königs Ludwig^ I. v. Bayern. Nördlingen,

C. H. Beck (m. Signet), 1886. 8«. Blauer Srsb. 3877
Tit., 1 Bl. Vorw., 71 S., 1 S. Inh.: Vorrede. — Ludwig, Kronprinz v. Bayern.

— Der Kampf um Concordat und Constitution. — Ludwig I. ,
König von Bayern.

— Des Königs Ludwigs I. erste sechs Regierungsjabre (1825— 1831). — Schriften-
Wechsel des Königs mit Armansperg. — König Ludwig, ein Freund der
Griechen. — Die bayerische Regentschaft in Griechenland. — Schreiben des
Königs Ludwig I. an seinen Sohn Otto, König von Griechenland, zu dessen
Regierungsantritt. — Schluss.

418 1. Ludwig IL, König v. Bayern. — Faust, A., die Geheimnisse des

Königsschlosses, oder: Enthüllungen über Leben u. Tod König Ludwig
des Zweiten von Bayern. Histor.-romant. Erzählung. Berlin, Julius Wein-
berg's Verlag, 1886. Gr. 8«. Blauer Srsb.*) m. Press, u. Goldtit. auf Deckel. 3861

Colportage-Roman. in ca. 40 Lfrgn., gleich nach Erscheinen in München ver-
boten. 686 S. m. Umschl.-Portr.

4182. — Klingner, Ludw., Ludwig der Zweite, König von Baiern. Lebensbild

in s Aufz. Leipzig, Phil. Reclam jun., o. J. (1887). (Reclam's Universal-

Bibl. Nr. 2250.) 12°. Blauer Srsb.*) m. Tit. auf Deckel. 3879
72 S. Zeit: vom März 1864 bis zum 11. Juni 1886. Ort: Hohenschwangau,

München, Schloss Linderhof, Neuschwanstein u. Berg. — In Bayern verboten,
aber wieder freigegeben.

4183. — Meuleaux, Carl, den Manen Ludwig des Zweiten. (In Versen.) 2., be-

deutend erweiterte Aufl. Mit 1 Illustr. von Frdr. Steub u. dem Portr. d.

Königs nach Prof. Frz. Lenbach (in photogr. Reprod. von Bruckmann's
Verlagsanst.). München 1887. Max Kellerer's h. b. Hofbuchhdlg. Gr. 8°.

Eleg. blauer Hsaffianb.

"

::") m. Fileten. 3862
48 S. Tit. m. Trauerrand. Schöne Ausstattung. — Inh. : Tod, Gericht, Sieg.

2. Vor dem Paradebette. 3. Das Leichenbegängniss. — Anhang, S. 49—63 : Abdr.
von Rezensionen der Reuleaux' sehen Dichtungen, Opus I—VIII, — S. auch
Nr. 401 d. Cat.
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4184. Mannert, Konr., Freyheit der Franken. Adel. Sklaverey. Untersuchungen
über einen Theil der altdeutschen Verfassung. Nürnberg u. Altdorf, bei

J. C. Monath u. J. F. Kussler. 1799. 8°. Ppb. m. Pgmteck. (mit Ex-
libris Geo. Chp. Wilderi, diac. Laur.). 3885

XVI-368 S.

4185. — , die älteste Geschichte Bajoariens u. seiner Bewohner. Aus den
Quellen entwickelt. Nürnberg u. Sulzbach, J. E. Seidel, 1807. 8«. Ppb. 3888

VIII-272 S.

4186. Mariabrunn (Bad bei Dachau). — Kurtze Beschreibung, von dem Ur-
sprung, Beschaffenheit, Würckung u. Gebrauch dess nit unlängst erfundenen
Gsund-Bads, genannt: Maria-Brunn, in dem Ghur-Fürstl. Land-Gericht
Dachau, Ober-Lands Bayrn, nächst Moching gelegen. Männiglich zur
Wissenschafft widerumen , nach dess von Doctor Thiermayr ersteren

Verfassung, in öffentlichen Truck gegeben. München, getruckt bey Heinr.
Theod. von Collen, Kays. Hof-Buchdrucker, u. Buchhändler, 1743. 8°.

Ppb. m. Goldschn., schönes Expl. (aus Föringer's Eibl.). 3881
TKpf. (M. Wening sc), Tit., 2 Bll. Vorr. (unterz.: Dachau, d. 28. Junii,

Anno 1674. Fra nciscus Ignatius Thiermayr, Ihrer Churfürstl. Durchl. in
Bayrn, etc., Rath u. Leib-Medicus) , 1 Bl. Inh., 40 S. Text, u. S. 41--44: Lob-
Spruch über das Gsund-Bad Maria-Brunn (in 6 achtzeil. Str.). — Selten!

4187. Masson, Michael („Collegial-Secretaire bei d. kgl. bayer. General-Berg-
werks- u. Salinen-Administration"), das Königshaus Bayern, genealogisch
bearb. u. mit histor. - biograph. Notizen erläutert. Mit Allerhöchstem
Privilegium .... München, Verlag d. Herausgebers, 1854. Druck von
C. R. Schurich. 80. Eleg. blauer Srsb. ' 3891

X—173 S., 1 S. Err. -- Hübsch ausgestattet.

4188. Das Matrikelbuch der Universitaet Ingolstadt - Landshut - München.
Rectoren, Professoren, Doctoren 1472— 1872, Candidaten 1772-—1872.
Hrsg. von Frz. Xav. Freninger aus München. München 1872. Druck
u. Verlag von A. Eichleiter in Friedberg. Gr. 8°. Eleg. Hschwsldrb. m.
Rothschnitt. 3789

440 S. Lat. Lett. — S. 3—10 Abdr. des Stiftungsbriefes der Univer-
sität Ingolstadt (de dato 1472), aus: Annales Ingolstadiensis Academiae.
Ed. Joh.Nep. Mederer. P. IV. (codex diplomaticus). Ingoist. 1782. 4

0
. pag. 42—57.

4189. Maximilian Joseph I., König v. Bayern. — Baiern am 16. Febr. 1824.

Nach offiziellen Berichten. 2 Bde. (in 1). München, Verlagsbureau der
Zeitschrift „Eos" (Schrannenplatz Nr. 601), 1824. 8°. Eleg. blauer
Hsrsb.*), schönes Expl. 3890

Sammlung von Festbeschreibungen zum 25jährigen Regierungs-
Jubiläum des Königs, nach Mittheilungen aus den 8 Kreisen d. Landes.

I: XX—194 S., 1 Bl. Err. (München: S. 1—48.) II: 342 S., 1 Bl. Err. —
Der verzierte Orig.-Umschl. trägt d. Tit. : „Vaterlands-Gedenkbuch".

4190. — Bruckbräu, Frdr. Wilh., Charakterzüge u. Anekdoten, als Bilder der
Güte u. Wohlthätigkeit, aus dem Leben Maximilian Joseph I., Königs
v. Bayern. Ein bayer. Volksbuch. 2. Aufl., durchgesehen, vermehrt u. mit
e. geschichtl. Schilderung: „Das beste Herz", eingeleitet von — . Mit
1 TKpf, München, E. A. Fleischmann, 1856. 8°. Eleg. blauer Hsrsb. 3884

X— 290 S. — Zuerst gedr. 1827.

4191. — Söltl, Prof. Dr., Max der Erste, König von Bayern. Sein Leben u.

Wirken. 2. verbess. Aufl. München, J. Rösl, o. J. (Vorr. dat. 1849).
8°. Eleg. blauer Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 3882

VI—198 S. — Zuerst gedr. 1836.

4192. Maximilian IL, König von Bayern. — Hauff, Ludw., Leben u. Wirken
Maximilian IL, Königs v. Bayern. Ein Volksbuch. München, E. A. Fleischt
mann, 1864. 8°. Saub. schwarz. Hsrsb. m. Rothschnitt. ' 3892

401 S., 1 S. Err., 1 Bl. Inh.
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4193. Maximilian II., König v. Bayern. (Forts.) — Müller, Venanz, Maximilian II.,

König von Bayern. Ein vaterländ. Geschichtsbild. Mit d. Bildnisse des

Königs (in Holzschn.). Regensburg, G. J. Manz, 1864. Gr. 8°. Gepr.
Orig.-Srsb. m. Goldschn. 3893

336 S. (incl. Vorst, u. Reg.). Sämmtl. Seiten m. Randeinf. Bei S. 119 das
(den meisten Expl. fehlende) schön gestoch. Portr. (unsign.) der Gemahlin Max IL,
Marie, geb. Prinzessin v. Preussen, als Kronprinzessin von Bayern, m. Facsim.-
Unterschrift.

4194. Mayr, Gg. (Inspector im topogr. Bureau d. k. b. Gen. - Quartiermeister-

Stabs), Karte der kirchlichen Eintheilung des Kgrs. Bayern, nach den
neuesten amtlichen Vermessungen u. kirchlichen Schematismen bearb. u.

hrsg. von — . München, Joh. Palm, 1841. Gr. Fol. 24-theilig, auf Lwd.
gez., in Etui. (Steht unter 8°.) 3883

Gez. von Deyrer, lithogr. von E. Gronen.

4195. Memmingen. — Dobel, Frdr. (Stadtbibliothekar das.), Memmingen im
'Reformationszeitalter, nach hdschriftl. u. gleichzeit. Quellen. 5 Thle. (in

1 Bde.). Augsburg, Lampart & Comp., 1877— 78. Roy.-8°. Eleg. blauer

Hsaffianb. 3895
Lat. Lettern. Jeder Theil mit Doppeltitel.

I: Christoph Schappeler, der erste Reformator in Memmingen, 1513— 1525.

Mit 1 Stadtplan von M. im 17. Jahrh. (autogr. u. gedr. bei O. Besemfelder in

Memmingen). 2. Aufl. Augsb. 1877. 84 S. (Plan am Schluss d. Bandes.)

II: Das Reformationswerk zu M. unter dem Drucke des Schwäbischen Bundes,
1525—29. Ebd. 1877. 87 S.

III: Hans Ehinger, als Abgeordneter von M. auf dem Reichstage zu Speier,

u. Abgesandter der protestirenden Stände an Kaiser Carl V., 1529. Ebd. 1877. 80 S.

IV: Hans Ehinger, als Abgeordneter von M. auf d. Reichstage zu Augs-
burg. 1530. Ebd. 1878. 107 S.

V: Das Reformationswerk zu M., von dessen Eintritt in den Schmalkaldischen
Bund bis zum Nürnberger Religionsfrieden, 1531— 1532. Ebd. 1878. 60 S.

4196. — Rohling, Dr. Eug., die Reichsstadt Memmingen in der Zeit der evangel.

Volksbewegung. München, Druck von F. Straub, 1864. 8°. Ppb.'"') 3894
Tit., 161 S., 1 S. Err. Lat. Lett.

4197. Mindelheim. — Trieb, Joh. Nep., u. Leonh. Seybold (Knabenlehrer das.),

statistische Beschreibung der Stadt u. des Stadtbezirkes Mindelheim im

Reg.-Bez. Schwaben u. Neuburg des Kgrs. Bayern. Mit 1 Stahlstich

(Mindelburg u. Mindelheim, nach C. A. Lebsche von J. Poppet schön gest.).

Mindelheim, Selbstverlag der Verf., 1859. Druck von Alois Fackler. 8°.

Schwarz. Srsb. m. Goldtit. auf Deckel, gebr. 3896

VI—146 S., 1 Bl. Inh., 1 Bl. Err.

4198. Monumenta Boica, die, von (!) I. bis XVI. Band. Vor den Richterstuhl

d. Kritik gefodert(!) vom Reichsarchivdirektor von Lang. Vor dem Richter-

stuhl der Kritik vertheidigt von Sebast, Günthner. München, bei Ignatz

Jos. Lentner, u. Leipzig, in Comm. bey J. Fr. Gleditsch. 1815. 8°. Ppb.

(aus Föringer's Bibl.). 3 8^7

Tit. u. 85 S. Lat. Lett.

41 99. Moosburg. — Lipoivsky, Fei. Frdr. (vormal. Ldger.-Assessor am k. b. Ldger.

Moosburg } nunmehr Ministerial-Sekretär im k. Staats-Minist. d. I.), Dar-

stellung d. socialen u. ivirthschaftl. Volkslebens des legi, bayer. Land-

gerichtsbezirkes Moosburg , im Regierungskreise von Oberbayern. (Ge-

krönte Preisschrift.) München, literar.-artist. Anstalt der J. G. Cotta'schen

Buchhdlg., 1861. 8°. Ppb. ::

) 3886

81 S., 1 S. Err.

4200. Müller, Dr. Vincenz, specielle Beschreibung der Heilquellen, Mineralbäder

u. Molkencur- Anstalten (zus. ca. 90 an der Zahl) des Kgrs. Bayern.

Mit 9 lithogr. Ansichten (von J. B. Büger u. Alois Flad) u. 1 (Titel-)
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Stahlst, (von L. Hoffmeister in Carlsruhe). 2. verm. u. verbess. Aufl.

Augsburg, Matth. Rieger, 1847. Gr. 8°. Unbeschn. in Hsrsb. 3864
VIII-544 S. Ed. I. ibid. 1843.
Die 10 Ansichten bringen: 1. Gleisweiler (bei Landau in d. Pfalz) u. Um-

gebungen. 2. Die protestant. Kirche in Kissingen (neu erbaut 1845—46). 3— 4. Der
Russische u. der Sächsische Hof in Kissingen. 5. Das Ludwigsbad bei Wipfeld
(5 Stunden von Würzb.). 6. Mineralbad Münchshöfen (Ldger. Straubing). 7. Mineral-
und Soolbad Rosenheim. 8. Theresia - Mineralbad Greifenberg am Ammersee.
9. Krum-Bad (Ldger. Krumbach, Kreis Schwaben u. Neuburg). 10. Das Wildbad
bei Wemding (unweit dieses Städtchens im Riese).

4201. Murnau. — Baumami , Sim. (Caplan das.), Geschichte des Marktes (u.

Badeortes) Murnau in Oberbayern. Mit I kl. (guten) Landkarte (vom
Caplan Michael Schmid) u. 3 Lithogr. (vom Maler Phil. Sporer aus

Murnau). Murnau, Selbstverl. d. Vf., 1855. (Druck von Hartmann in

Augsburg.) 8°. Ppb. 3889
VIII— 191 S. u. Karte. Die 3 Lithogr. (in Tondruck) stellen vor : Murnau gegen

Nord. — Insel Wörth (im Staffelsee) gegen Ost. — Ettaler Schloss gegen West.

4202. Nagel, Ant. (Mosaburgensis , Rorae trans Ilmam parochus, et Decanatus
Hochenwartensis camerarius), notitiae, origines JDomus Boicae seculis X et

XI illustrantes, ex coaeuis Libri Traditionum membranis Canoniae Svigae
S. Petri Monasteriensis proxime Ciuitatem Vogaburgam, nostro aeuo
Monachorum Monasterium nuncupatae, et ex codice diplomatico Parthe-
nonis Bergensis, a Willetrude, Pertholdi I Boioariae Ducis viduae, ad
Niuuenburgum danubianum an. 976 fundati, quas una suo cum commen-
tario Maximilianeae Scientiarum Academiae Monacensi dedicauit —

.

Anno MDCCCIII. C. 2 figg. aeneis et 3 tabb. genealog. Monachii, 1804.

Sumptibus Academiae Scientiarum boic. 8°. Unbeschn. Gorrektur-Expl. in

modernem Hpgmtb. m. Rückenvergoldung. 3897
LVI—296 pp., 2 ff. index, 2 ff. errata.

4203. National-Garde. — Unterricht in den Waffen- Uebungen f. d. Infanterie

d. kgl.-baier. National-Garde III. Klasse im Isar-Kreise. Hrsg. von dem
kgl.- baier. Kreis - Kommando d. Isar-Kreises. München, mit Hübsch-
mann'schen Schriften. 1814. 8°. Ppb. (aus Föringer's Bibl.). 3792

Tit., 2 Bll. Inh., 218 S., 1 Bl. Err., 1 in Kpf. gest. Plan, 4 lithogr. Taf. (militär.

Uebungen). — Selten!

4204. Nördlingen. — Beyschlag, C. („Literat"), Geschichte der Stadt Nördlingen
bis auf die neueste Zeit. Nördlingen, Selbstverlag d. Verf., 185 1. Druck
von G. P. Geuss in Ulm. Gr. 8°. Ppb. *) 3767

Tit., 1 Bl. Vorw. (dat.: Nördlingen, im Reactions-, nicht im Völker-Mai 1851),
212 S., 1 Bl. Err.

4205. — Dolp, Dan. Eberh., gründl. Bericht von dem alten Zustand u. erfolgter

Reformation der Kirchen, Clöster u. Schulen in des H. Reichs Stadt

Nördlingen u. ihrem angehörigen Gebiet, ingleichem von denen in der
Stadt annoch befindl. geistl. Casten- u. andern Häussern (!) .... Nördlingen,
bey Gg. Gfr. Mundbach, 1738. 8°. Mit 1 Beibd. Ppb. 3768d

Tit., 7 Bll. Vorr., 205 num. S. Text, dann Beilagen-Anhang (118 Dokumente u.

Urkunden), sign. N 7b—Oo 7b, 5 Bll. Zus. u. Verbess., 7 Bll. Reg.

4206. -— Mayer, M. Joh. (gymnasii Ulmani quondam rector etc.), historia

caesareae obsidionis et expugnationis Liberae S. R. I. Civitatis Nord-
lingensis in bello tricennali, anno 1634. Ed - et de vita auctoris praefatus est

D. Chr. Fr. Geo. Meisterus. Goettingae, J. F. Hager, 1746. 8°. 48 pp. Beibd. 3768)2

4207. — Weng, Joh. Frdr. (Senior u. Stadtpfarrer zu Nördl.), die Schlacht bei

Nördlingen u. Belagerung dieser Stadt in den Monaten August u. September
1634. Ein Beitrag z. Geschichte d. 30jähr. Krieges, bei Gelegenheit der
Säkularfeier dieser Begebenheiten. Mit e. Vorw. u. Plan d. Schlachtfeldes

von Frdr. Wilh. Doppelmayr (Bürgermstr. zu Nördl.). Nördlingen, Beck,

1834. 80. Ppb.
J

3771
VI— 246 S., 1 Bl. Err., 1 Bl. Inh., 1 Plan. — S. auch Nr. 3923 d. Cat.
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4208. Nürnberg. — Neues Taschenbuch von Nürnberg. Enthaltend e. topogr.-

statist. Beschreibung der Stadt, nebst e. geschieht!. Einleitung u. e. vollst.

Sach- u. Namensregister. (Hrsg. von J. K. Osterhausen.) Mit 9 Kpfrn.,

5 Vign. u. 1 Grundriss d. Stadt. Nürnberg, bey Riegel u. Wiessner,
18 19. 8°. Illustr. Orig.-Carton-Bd., in Etui, wie neu. 3898

Gestoch. Titel mit Kupfer -Vign. (3 alte Wappen von Nürnberg,
Ch. Heideloff inv., Chr. Geissler sc), LXVIII—206 S., 1 Bl.: Gedr.
bey. J. G. Milbradt. — Dem Kronprinzen Ludwig von Bayern, K. H.,

gewidmet.
Die Kunstblätter bringen die Bildnisse (in Vignetten) von Hans

Sachs (nach Hans Hoffmann von Fr. Fleischmann gest.), J. C. Grübel
(nach Bährenstecher von Demselb. gest.), Wilibald Pirckheimer (nach
Albr. Dürer gest. von Demselb.), Martin Behaim (gest. von Demselb.),

dann (auf d. Umschl.) : Albr. Dürer u. Peter Vischer (nach Heideloff
von Chrn. Geissler gest.), ferner die Ansichten: St. Sebaldskirche

(nach G. C. Wilder von Duttenhofer gest.), der Taufstein in dieser Kirche
(Vignette, nach Wilder von Fr. Geissler), St. Sebalds Grab (erfunden

u. in Erz gegossen von Peter Vischer, gez. v. Albert Beindel, gest.

v. Fr. Geissler), St. Lorenz-Kirche (nach Wilder gest. v. Duttenhofer),
Frauenkirche (von denselben Künstlern), die Burg von der Abendseite
(nach Wilder gest. von Fr. Geissler), das Hospital zum heil. Geist (nach

Wilder gest. von Haldemcang), der schöne Brunnen (nach Wilder
gest. von Fr. Geissler), Grundriss d. Stadt (gest. von Chrn. Geissler).

— 2. Aufl. erschien ebd. 1829.

4209. — Th, 2. Mit Beiträgen von Mannert, Siebenhees u. a., dann 1 1 Kunst-
blättern u. 1 Kärtchen vom vormaligen Nürnbergischen Gebiete. Ebd. 1822.

8°. Illustr. Orig.-Carton-Bd., in Etui. 3899
Titel-Ansicht (gefaltet) der Stadt von Osten (nach Wilder gest.

von Fr. Geissler), gestoch. Tit. ra. Vign. (ältestes Stadtwappen von N.,

Heideloff inv., F. Weisbeck sc), 4 Bll. (incl. gedr. Tit.), XX—300 S.,

Kärtchen (A. G. Mossner jun. del. et sc, links oben gest. Titel, um-
geben von 17 Wappen ehemal. Nürnbergischer Haupt-Orte, Heideloff

inv., C. V. Schellhorn sc). Die Kunstblätter bringen ferner: Portr.

Albr. Dürens (nach Diesem gest. v. Fr, Fleischmann'), der Egydien-

platz (nach Wilder gest. von Duttenhofer) , das Rathhaus (nach

Heideloff gest. v. Demselb.), das v. Schwarz'sche Haus (nach Heideloff

gest. von Schellhorn), das Deutsche Haus u. der weisse Thurm (nach

Wilder gest. von Duttenhofer), der Oelberg an der St. Lorenz-Kirche

(Vignette, nach Heideloff gest. von Fr. Geissler), in den vier Aposteln

(nach Albr. Dürer gest. von Fr. Fleischmann), der Gänsmann (Vign.,

nach Heideloff gest. von Demselb.), der neue Brunnen am Marktplatz

(nach Heideloff gest. von Fr. Geissler). — Der allegor. Umschl. (mit

Erklärung S. I—II) ist nach e. Zeichnung Heideloff's v. Busser gestoch.

Der Text enth. : 1. Mannert, Konr., Ueberblick von Nürnbergs Aufkeimen,
Blüthe n. Sinken (S. 1—126); 2. Wilder, zur Geschichte der Künste in Nürnberg
(S. 127

—

231)-, 3. Roth, Fr., Nachricht von dem Leben Paul Wolfg. Merkel's
(weiland verordn. Vorsteher des Handelsplatzes N., Assessor am kgl. Handels-
appellationsger., Abg. d. Stadt N. zur Ständeversammlg., geb. am 1. April 1756

zu N., f das. am 16. Jan. 1819, S. 232—261); 4. Scharrer, Johannes, Nürnberg in

der neuern Zeit (S. ^62—282); 5. Siebenkees, von der ehemal. Handelschaft d.

Nürnbergischen Patriciats (S. 283— 300).

4210. — SchuckerVs, S., Fabrik dynamo-elektrischer Maschinen, elektrischer

Lampen, Regulir-Apparate u. Kontroll-Instrumente. Verzeichniss der bis

März 1887 ausgeführten elektrischen Beleuchtungs- Einrichtungen. Nach
Zeit u. Industriezweigen geordnet. 4 Hefte (in 1 Bde.). O. O. u. J. (Gedr.

Leipzig, bei C. G. Röder, 1887.) Roy.-8« Braun. Hsrsb. *) 3900
20, 28, 28, 32 S. Lat. Lett. Mit Hlzsch. -Abbildungen.
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Oberammergau. — Devrient
,
Ed., das Passionsspiel in Oberammergau

u. seine Bedeutung f. d. neue Zeit. Mit 6 in den Text gedr. Illustr. u.

1 Titelbild (in Doppelformat) von F. Pecht (Holzschnitte). 3. unveränd.

Aufl. Leipzig, J. J. Weber, 1880. Hoch-40
. Rosa Ppb. 3925

4 Bl. u. 39 S. Schöner grosser Druck. Jede Seite mit Linien-Einfass. — Ed. I. 1851.— Hartmann, Aug., das Oberammergauer Passionsspiel in seiner ältesten

Gestalt. Zum 1. Male hrsg. von — . Leipzig, Breitkopf u. Härtel (mit

Signet), 1880. 8°. Eleg. dunkelgrün. Hsaffianb. 3906
VI—269 S., 1 Bl. Inh. : 1. Augsburger Passionsspiel aus St. Ulrich u. Afra.

2. Sebast. Wild's (1545 Bürger, Schullehrer, Meistersinger u. Dichter in Augsburg,
lebte noch 1566) Passionsspiel. 3. Der Oberanimergauer Passionstext vom Jahre
1662. 4. Joh. Aelbl's (.geb. 1552, 1600 Pfarrer zu Weilheim, + 1621) Passionsspiel.
— Interess. Publikation , mit werthvollen Notizen des Herausgebers. (S. auch
Goedeke, Grundriss, 2. A., S. 383 u. 388.)

^
Oesterreicher, Paul (k. b. Rath u. Archivar zu Bamberg, geb. 1 7 76, f nach - / 1 ^Vi

>&«T), von dem Tode des letzten Herzoges, Otto II. von Meran (f um 1248).
'

Eine histor.-diplomat. Abhandlung. Bamberg, im Verlage d. Verf., 18 [6.

— A. F.: Erlangen, gedr. bei Heinr. Ludw. Kunstmann. 8°. Ppb. mit

7 Beibdn. (Auf sämmtl. Titeln handschriftl. der Name „von der Pfordten".)

77 S., 1 S. Err., 1 Bl. Druckanzeige.

— , die Burg Streitberg, geschichtlich dargestellt. Ebd. 1819. 8°. Beibd.
- TKpf. (fehlt), VIII— 77 S., i Bl. Err.

— , die Burg Neideck, geschichtlich dargestellt. Ebd. 18 19. 8°. Beibd.
TKpf., XVI—46 S. u. XXIV S. Urkunden. Der Vorher, handelt S. VIII—Xttl

von deutschen Schriften, welche ganz od. zum Theil von Burgen handeln.

— , die zwei Burgen Tüchersfeld
,

geschichtlich dargestellt. Ebd. 1820.
8°. Beibd.

TKpf., VIII—64 S. u. 32 S.^Urkunden.

— , Kunde der Druckschriften von alten Burgen u. Schlössern. Lfrg. 1

(einz.). Ebd. 1820. 8°. Beibd.
24 S. u. 1 Kpftaf. (Wappen v. 1243).

die Altenburg (im Mittelalter Burg „Babenberg" gen.) bei Bamberg,

4219.

4220.

422L

4222.

4225.

4224.

4 22 5-

3902(4

3902(5

21. 8°. Beibd.
j. Urkundensamml. XL S.

390 2Ggeschichtlich dargestellt. Abth. I (einz.?). Ebd. Ii

TKpf. (S. Scharnagel del., E. F. sc.j, VIII—64 S.

(incl. Specialtit.).

—
,
geschichtliche Darstellung der vormaligen BeichsherrSchaft Schlüssel-

feld. Ebd. 1823. (Gedr. bei Joh. Frdr. Schmidt's sei. Wittib.) 8U. Ppb.
mit 5 Beibdn. (Auf sämmtl. Titeln d. Name „v. d. Pfordten".) 3903(1

Tit. u. 48 S., nebst XXX S. Urkunden. — Auch m. d. Tit.: Neue Beiträge z.

Geschichte. Heft 1.

—
,

Beiträge zur Geschichte des Kaisers Ludwig IV. 2 Lfrgn. Ebd.,
Wilh. Ludw. Wesche, 1824—25. 8°. Beibde. 3903(3 u. 5

2 Bll., 84 S.; 2 Bll., 92 S. — Auch u. d. Tit.: Neue Beiträge z. Geschichte.
Heft 3 u. 5.—

•,
Nachrichten von den alten Königshofen Teutschlands. Lfrg. 1 (einz.?).

Ebd. 1824. 80. Beibd. 3903(4
VIII—88 S. 1. Dingolfing. 2. Harbach. 3. Keula. 4. Boppard. 5. Schirstett.

6. Tilleda. — Auch m. d. Tit.: Neue Beiträge z. Geschichte. Heft 4.—
•,

der ostfränkische Markgraf Adelbert, Graf von Babenberg genannt
(lebte im IX. u. X. Jahrh.). Ein geschichtl. Abriss. Ebd. 1825. 8°. Beibd. 3903(2

80 S. u. 22 S. Urkunden. — Neue Beiträge z. Geschichte. Heft 2.

Bamberg, mit Nachrichten von dem Geschlechte— , die Wunderburg zu
des Erbauers, Friderich von Botenstein, reingeschichtlich dargestellt. Ebd.,
gedr. bei Joh. Friedr. Schmidt's sei. Wittib., 1826. 8°. Beibd. 3902(7

43 S. u. 1 Geschlechtstaf. der ausgestorb. Ritter v. Rotenstein.—
, Nachrichten von den ausgestorbenen Beichsherren (sie) v. Aufsess,

urkundlich ertheilet. Ebd., Verlag d. Verf., 1827. 8°. 58 S> Beibd. 3902(8— , die Burg Botenstein u. ihre Besitzer. — Ueber die Geschichte des

Fürstbisthums Bamberg. In : Neue Beiträge z. Geschichte. Heft 6. Ebd.
1827. 8°. Beibd. 3903G

IV-82 S.

Bibliotheca Pfister. 29
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4226. Passau. — Erhard, Dr. Alex. (k. b. Stadt- u. Bezirksgerichtsarzt, Mitgl.

gelehrter Gesellscli.), Geschichte d. Stadt Passau. 2 Bde. (1 vol.) Passau,

F. W. Keppler, 1862— 64. Gr. 8°. Eleg. moderner Hpgmtb. m. Rothschnitt. 3904
i; VIII—336 S. Mit 2 Titel-Ansichten (Lithogr. aus J. B. Dietenberger's

Anst. in Passau) : i. Der Dom zu Passau von der Südwestseite, nach e. Hlzsch. in

Hartmann Sch edel' s Weltchronik v. J. 1493. 2. Derselbe von der Südseite, nach
e. Radirung des Leonardus Abent von Passau i. J. 1576.

2: Total-Ansicht der Stadt von Nord-Ost (Lithogr.) u. VIII—324 S.

4227. Pfalz-Zweibrücken. — Vorlegung der fidekommissarischen Rechte des

Kur- u. Fürstl. Hauses Pfalz überhaupt, u. des regierenden Herrn
Herzogs zu Pfalz-Zweibrücken, als dermaligen nächsten Agnaten u. Kur-
folgers, insonderheit, auf die von dem am 30. Dec. 1777 Höchstseelig

verstorb. Herrn Kurfürsten Maximilian Joseph in Baiern, als dem Lezten (!)

aus der Wilhelminischen Linie, verlassene samtliche Lande u. Leute, samt

Zugehörde (!). Mit 64 Urkunden u. 1 Geschlechts-Taf. Zweibrücken, bei

Peter Hallanzy, herzogl. Hofbuchdr., 1778. 4
0

. Tit. gestemp. Eleg. falb.

Hsaffianbd. 3936
6 Bll. Vorst., 206 S., 1 Bl. Err. - Urkunden: 4 Bll. (incl. Specialtit.), 222 S.,

1 gefalt. genealog. Taf.

4228. Regensburg. — Birschedl, Joh. Bapt. (Klosterfrauen-Beichtvater), Anrede
an die Schulkinder in der Kloster-Kirche zu St. Klara in Regensburg,
bei einer öffentl. Ablegung d. kathol. Glaubensbekenntnisses -

,
gehalten d.

26. März 1844. Auf vielseitiges Verlangen dem Drucke übergeben.

Regensburg, G. J. Manz (1844). 8°. Beibd. 385 i(c
15 S. u. 1 S. Manz' sehe Verlags-Anzeigen.

4229. — Westermager, Ant. (Dompred.), Abschiedspredigt an die katholische

Gemeinde Regensburgs. 2. Aufl. Ebd. 1844. 8°. 32 S. Beibd. 3851(4

4230. Rudhart, Dr. Geo. Thom. (Prof. d. Gesch. u. Philol. am k. Lyceum in

Bamberg, corresp. Mitgl. d. kgl. Akad. d. Wissenschaften zu München),
aelteate Geschichte Bagerns u. der in neuester Zeit zum Kgr. Bayern
gehörigen Provinzen Srhivaben, Rheinland u. Franken. Ein Beitrag zur

Specialgeschichte Süd- u. Mitteldeutschlands-. Hamburg, Frdr. Perthes,

1841. (Leipzig, Druck von F. A. Brockhaus.) Gr. 8°. Papierfleckig.

Moderner Hpgmtb. 3Qoi
X S., 3 Bll. Vorst, u. 732 S.

4231. Ruprechts-Berg (Wallfahrtsort in OB., Ldger. Erding). — Fortsetzung

Marianischer Gutthaten , erwiesen durch Hülff Maria, der wunderbar-

lieben Mutter GOttes, in ihrem icunderthätigen Gnadenbild auf dem
Puprechts-B<rg nächst Borffen

f
verfasset zu grösserer Ehr GOttes und

Maria, dann zu Auferbauung aller Marianischer Wallfahrteren, von all-

hiesiger Geistlichkeit. Landshut, gedr. bey Jos. Schallnkammer
, 1759.

Kl. 8°. Ppb. 3912
78 S. (incl. Tit. u. 3 Bll. Vorr.). — Rar!

4232. Stephan I. mit der Haft, Herzog (Sohn Kaiser Ludwig des Bayern,

geb. 131 (>, f 1375). — Fessmaier, Joh. Geo. (Ministerialrat!! im k. bayer.

Finanzministerium, geb. 1775), Stephan d. Aeltere, Herzog von Baiern,

zvegen dem Verlurste (sie !) der Grafschaft Tirol gegen Johannes v. Midier
vertheidiqet. München, Jos. Lindauer, 18 17. 8°. Hfrzb. 39°7

VIII—216 S.

4233. Trost, Dr. Ludw. (k. b. Legationsrath), aus dem icissenschaftl. u. künst-

lerischen Ijebms Bagerns. München, M. Rieger"sche Univers.-Buchhdlg.

(Gust. Himmer)., 1887. 8°. Eleg. falber Srsb. *) 3914
3 Bll., 164 S., 2 Bll. (incl. Umschl.) R i e g e r' sehe Verlags-Anzeigen. — Kräfft

Frhrn. v. Crailsheim, Staatsminister d. k. Hauses u. Aeussern, Exe, gewidmet.
Inhv: I. Die Pflege d. Geschichte durch die Wittelsbacher. (S. 1—22.) II. Der

bayerische Schatz. (S. 23— 42.) III. Zur Geschichte der den histor. Fresken in

(Jen Münchener Hofgarten-Arkaden beigesetzten Aufschriften. (S. 43— 47.) IV. Die
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Grundsteinlegung der Allerheiligenhofkirche in München. (S. 48—53.) V. Drei
Briefe des Joseph Frhrn. Hormayr zu Hortenburg an den König Maxi-
milian II. von Bayern. (S. 54— 70.) VI. Das Sanktuarium des Königs Maxi-
milian II. von Bayern. (S. 71— 83.) VII. Zur Erinnerung an Hermann v. Schmid.
(S. 84—114,) VIII. Gedichte (5) aus dem Nachlasse Hermann v. Schmid' s.

(S. 115— 152.) — Schlusswort u. Reg. (S. 153—164.) ^ L
f~"

4234. Unkraut, harmloses. Reiseblätter aus Baiern, von C. G. F.J (f 1846 zu ÜJ&)\\
Eivorno?). Bremen, Carl Schünemann, 1846. 8°. Beibd. 3

9

1 5 f-2

IV— 250 S. "Wenig bekanntes Werkchen.
I. Wegebreit. (Einleitg. — Von Hof nach Regensburg. — Regensb., Walhalla,

Reise nach München. [S. 43—55: Die Reliquienverehrung. — Ronge, der Vigi-

lantius d. 19. Jahrb.] — Spaziergänge in München [S. 57—96]). II. Alpenkraut.
(Eine Badesaison in Kreuth.) III. Zeitlose. (In Augsburg u. nach München zurück.
— Von München nach Nürnberg. — Nürnberg. [S. 210—222: Der gehängte Pfaffe.

Eine nürnberger Sage.] — Nach Bamberg [S. 226— 242: Der schöne Drükes. Bam-
berger Sage.] u. an die Grenze.)

Laut Vorwort erschienen von demselben Vf. vorher: „Genrebilder aus Paris"
u. „Erinnerungen aus dem Osten".

4235. Volkert, Aug. (Geograph u. k. b. topogr. Kupferstecher), statistische

Karte vom Kgre. Bayern, zugleich Uebersichts-, Post- u. specielle Eisen-

bahn-Karte von Südwestdeutschland Neubearb. u. in allen Theilen

vervollständiget hrsg. von der k. b. priv. Kunstanstalt von Pilot;/ & JLblüe

zu München. 1864. Gedr. bei J. Gotteswinter. Gr. Fol. 32-theilig, color.,

auf Lwd. gez. Roth. Orig.-Lwdbd. m. Goldtit. auf Deckel. 39 ro

4236. Volksschulwesen. — DaWArmi, J. v. (k. b. Landrichter), die Schul-

lehrer in Bayern. Eine volkswirthschaftl.
,

geschichtl. u. social - polit.

Untersuchung, mit Rücksicht auf deren Lage in den grösseren deutschen

Staaten. Augsburg, Matth. Rieger, 1855. 8°. Braun. Hsrsb. 39

n

IV-155 S., 1 S. Abkürz.

4237. Waffenübungen. — Vorschriften für den Unterricht in den Waffen-
übungen d. Kgl.-Baierisclien Infanterie. In 3 Thln. (in 1 Bde.), mit

Plans (!). (Zus. in 2 voll.) München, gedr. mit Lindauer',schen Schriften.

1823. 8°. Tit. gestemp. Hldrbde. 3913
1: XXXI—680 S., i.Bl. Err., 8 color. Taf. 2: Pläne, Musiknoten (für die

Signale, Märsche etc.), militär. Uebungen (lithogr. Costümbilder) etc. Mit Zeichen-
Erklärung als (gestoch.) Titelbl.

4238. Walther, Frdr. Willi, (k. b. Oberlieut.), topographische Geographie von

Bayern. München, Verlag d. literar. - artist. Anstalt (m. Signet), 1844.

Gr. 8°. Eleg. moderner Hpgmtb. m. Rothschnitt. 39°5
Geschätztes Werk, vergriffen! XXIV—476 S. — Dem Kronprinzen Maxi-

milian von Bayern, K. H., gewidmet.

4239. Was sollen wir? Worte eines Baiern an das bäuerische Volk. Zum
Besten der Invalidenkasse. München (o. A. d. V. u. D.) 181 3. 8°. 22 S.

Beiband.
<

3909(4

4240. Was wollen wir? Zum Besten der Invaliden-Anstalt. München, im

Novbr. 1813. 8°. 18 S. Beibd. 3909O',

4241. — Gespräch im Bräustübchen über die Schrift: Was wollen wir? Auch
zum Besten d. Invaliden- Anstalt. Gedruckt zu Straubing im Novbr. 18 13.

8°. 54 S. Beibd. 3909G1
Selten gewordene patriotische Schriftchen.

4242. Zeichen der Zeit, die, oder die lezten(\) Zuckungen des Adels u. der Pfaffen
in Baiem. Kölln, bey Peter Hammer. Jahr IX. (1801.) 8«. Wasserfl. Ppb. 3908

X— 132 S. (incl. Tit. m. Linien-Einf.). Lat. Lett. Enth. I. (S. 1— 12) Abdr.
einer phrasenreichen Obskurantenschrift: Maxim i 1. Joseph.II. (statt IV.),

Churfürsten von Pfalzbaiern, ,,ans Ohr u. Herz gesprochen", dann II. (S. 13 bis

Schlu-ss) ,,erläuternde Anmerkungen" (stellenweise sehr derbe Abfertigung). Mit
2 Gedichten: „Gegen die falschen Staatskünstler" (12 vierzeil. Str.) u. ,, Könige"
(8 vierzeil. Str.).

Hier eine Stelle zur näheren Charakteristik dieser interess. u. seltenen Schrift,

S. 106— 7 : „Keine Geschichte ist reichhaltiger, ereignissvoller, schrecklicher, als die

Geschichte der Attentate, welche die Priesterschaft sich überall u. zu allen Zeiten hat zu

29*
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schulden kommen lassen. Man wird uns die Belege davon leicht erlassen. Der
hat nie Geschichte studiert, der hier weitere Auseinandersezung fodern würde,
auch ändern gute einzelne Individuen sowohl des Adel- als Priesterstandes die
Karakteristik des ganzen nichts, gar nichts. Bios als Resultat der Geschichte mag
folgendes genug seyn : Die Priester waren zu allen Zeiten Feinde der Regierungen,
weil es nie eine Regierung gab, die alle ihre Ansprüche befriedigen konnte,
ohne nicht selbst zum Priester zu werden. Losgerissen von dem natürlichen Fa-
milienband, bilden sie einen eigenen Kastratenstaat im Staate; beschränkt auf die
Waffen des Aberglaubens, und ausser diesen ohne eigene Macht, bestechen sie das
Volk mit dem Gift der Heucheley, indem sie es zugleich durch Dummheit lähmen:
sie liegen in steter offener Fehde mit Wahrheit und Vernunft, und sind Kämpfer
der Finsterniss. Sie kennen nicht Befriedigung, nicht Versöhnung, nur Zernichtung
endet ihre Kämpfe."

4243. Amberg. — Sclnveiger, Michael (Bürgermeister das.), CHRONICA / Oder
kurtze beschrei-/bung der Churfürstlichen Stad Am-/berg, in der Obern
Pfaltz in Beiern gelegen, / wie dieselbe herkonven vnd gestalt, Auch in

was
/
Wesen, Regiment vnd Ordnung die gestanden,

/
sampt der Succession

der Pfaltzgrauen, / Churfürsten vnd etlichen fürne-/men Historien zusamen

/ bracht / Durch. — . Gedruckt zu Witteberg durch / Lorentz Schwende.
/

1564. 4
0

. Tit. beschrieb., Randnoten von alter Hand, die ersten 4 BU.

ausgebess. Ppb.
Rar! — 39 Bll., sign. A—N 3. Zuschr. d. Vf. (an den Kurfürsten Friedrich III.,

d. Frommen, von d. Pfalz, ist dat.: ,,Amberg, am tag Churfürstlicher einreitung

Ertages den 16. May, Anno 1559." Die Zuschr. der Herausgeber M. Sebast.
Fiöschel, Archidiaconus der Kirche zu Wittenb., vnd D. Caspar Peucerus,
Prof. an d. Univers. das. (an Bürgermeister u. Rath zu Amberg) ist dat.: „Ge-
geben Wittenberg den New Jars tag, Anno 1564." — Druckanzeige auf der letzten

Seite wiederholt. (S. auch Nr. 4100 d. Cat.)

4244. Andreas, presbyter Ratisponens. (seit 1410 regulirter Chorherr d. Stiftes

u. Klosters St. Magnus zu Stadt am Hof b. Regensb.), chronicon de ducibus

Bavariw, ante CC. paulo minus annos scriptum ad Ludovicum, Palatinum

Comitem Rheni . . . . C. paralipomenis Leonhardi Baulioltz
,

presbyteri,

ad annum usque MCCCCLXXXVI. (i486.) Item ejusd. Andrew, historise

fundationum nonnullorum monasteriorum per partes Bavariae. Omnia nunc

primum .... edita ex bibliötheca Marquardt Frehert\ consiliarii Palatini:

c. ejusd. notis. (Holzschn., das bayer. Wappen.) Ambergae, typis Michaelis

Forsten. MDCII. (1602.) 4
0

.
Gepr. Pgmtb. m. Krampen u. Schliessen.

(Doublette d. Landshuter Univ.-Bibl., gestemp.)

4 Bll. Vorst, u. 226 num. S. Mit 6 gefalt. Stammtaf. — Dem Herzog Maxi-
milian I. v. Bayern gewidmet. (Kobolt, 1795, S. 40— 42.)

4245. Augsburg. — Mezger, G. C. (k. Prof. u. Bibliothekar), Augsburgs älteste

Druckdenkmale n. Formschneiderarbeiten, welche in der vereinigten

legi. Kreis- u. Stadtbibliothek daselbst aufbewahrt werden. Nebst einer

kurzen Geschichte d. Bücherdruckes u. Buchhandels in Augsburg. Mit

37 Abdrücken von Orig.-Holzschn. aus d. 15. u. 16. Jahrhunderte. Augs-

burg, Joh. Pet. Himmer (Firma Matth. Rieger'sche Buchhhdlg.), 1840.

Hoch-8°! Orig.-Ppb. (m. Bordüre), gebr.

Schöne Publikation (z. Jubelfest d. Buchdruckerkunst) aus der Reichel' sehen

Officin. Jede Seite m. Randleiste. 4 Bll. u. 78 S., 1 Bl. Err., 37 Taf. Hlzschn.-

Reproduktionen.

4246. Bamberg u. Würzburg, Fürstenthümer. — Staatsrecht!. Verhältnisse der

adeligen Gutsbesitzer in den churpfalzbaier. Entschädigungslanden, be-

sonders den fränkischen Fürstenthümern Bamberg u. Wirzburg (sie). O. O.

1803. 4
0

. Eleg. Hpgmtb. m. Rückenvergold. Unbeschn., wie neues Expl.

68 S. u. CHI S. urkundl. Beilagen.
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4247. Bauwesen. — Bauernfeind, Carl Max v., staatswirthscltaftl. Bauwesen
u. technischer Unterricht in Bayern unter König Ludwig L Vortrag,

gehalten bei d. Schlussfeier d. technischen Hochschule, im 100. Jahre

nach d. Geburt König Ludwigs I., am 28. Juli 1886. München, G. Franz

in Commiss., 1886. 4° Ppb. *) 393*
32 S. Lat. Lett.

4248. Chirard, A., tdbellar. Eintheilung d. Kgrs. Bayern, nach Regierungs-

Bezirken, in Land- u. Herrschafts-Gerichte, mit kurzer Anmerkung der

Rentamts - Sitze etc. München, o. J. (c. 1840?). Gr. qu.-Fol. Fleckig.

Auf Lwd. gez., in Etui. 3932

Hübsche gestoch. Karte, color. Oben das bayer., unten die Wappen der

8 Kreise in Bordüre. — Selten!

4249. Conradus Philosophus, F., o. D. Ben. (Mönch zu Scheyern, 1206—50),

Chronicon Schirense, saeculo XIII conscriptum, a P. F. Stephano, Coe-

nobii Schirensis abbate, additionibus quibusdam, notisque auctum, & an.

CI3I3CXXIII (1623) publica luci datum. Joannis Aventini Chronicon

Schirense, noua hac editione ad praesens vsque tempus perductum. Accu-

rante Georgio Christiano Joannis (sie). Argentorati , sumtu Joannis

Reinoldi Dvlsseckeri (m. Signet). Anno CLDI3CCXVI. (1716.) 4
0

.
Hpgmtb.

Die ersten 4 Bll. etw. fleckig.
, 39 1 7

12 Bll. Vorst, u. 194 S. Mit 3 gefalt., unsign. Kpfrn. (das erste Ansicht des

Klosters Scheyern) u. 1 Vign. auf Bl. 3 (Wappen des letzteren). Die Zuscbr.

d. Herausg. Joannis an den Abt Benedict us ist dat.: Francof. ad Moenum, in

nundinis auctumnalibus, an. 1715.

Die erste seltene Ausgabe der Chronik des Mönchs Conrad durch den Abt
Stephanus Reitperger erschien Ingolstadij, e typis Gregorii Haenlin, 1623.

4250. Deggendorf a. d. Donau (Stadt in Niederbayern). — Hostien, die heiligen,

u. die Juden in Beggendorf. {Mittermilier gegen Steub.) Landshut,

Jos. Thomann'sche Buchhdlg., 1866. 12O. Cart. *) 3012

37 S. Betrifft e. wunderbare Begeb. aus dem XIV. Jahrh. — Cfr. no. 4072 d. Cat.

4251. — Sartorius, Jo., Arenspergens. („H. Schrifft Lic, Dechant vnd Pfarr-

herr" das.), Memoria mirabilium Dei. / Das ist, / Von dem hochwürdigen /

Sacrament, dess wahren Fronleichnambs / Christi, so Anno M.CCC.XXXVII
(i337) zu Decken-/dorf in Bayrn, von den Juden hochfräuenlicher Weiss

tentiret, / seythero daselbst auffgehalten , vnd sambt andern / würdigen

Heiligthumb mit Andacht besuchet / vnd verehrtet (!) wirdt: /..../ Anno
(Holzschn.) 1604. / Nachgedruckt zu Straubing, bey Simon Haan. 4

0
.

Alter Pgmtb. m. Bänder-Schi. 39 26
Rar! 146 S. (incl. Tit. in Roth- u. Schvvarzdruck, 2 Bll. Zuschrift an Kämmerer

u. Rath d. Stadt Deggendorf, u. 1 Bl. Inh.).

4252. Donaumoos. — Aretin, Geo. Frhr. v. (churfl. wirkl. Hof- u. Rent-

kammerrath u. des Donaumoosgerichts Administrator, geb. zu Ingolstadt

1771, f 1843 zu München), aktenmässige Donaumoos-Kulturs-Geschichte.

Hrsg. von d. Churfl. Donaumooskulturs - Kommission. Nebst 1 Kpftaf.

(grosse gefalt. geometr. Karte). Mannheim, bei Schwan u. Götz, 1795. 4
0

.

Unbeschn. in eleg. Hpgmtb.; schönes breitrand. Expl. 3921
Vor- u. Haupt-Tit., XXII—220 S., 2 Bll. Inh., 1 Karte. Auf Bl. 3 in Kpf. gest.

Medaillen-Abbildung.

4253. Donauwörth (von Kaiser Rudolph II. am 3. Aug. 1607 in die Acht

erklärt, Hess der mit der Execution beauftragte Herzog Max I. von Bayern

die Stadt am 16. Dezbr. durch seine Truppen unter Alex. v. Haslang be-

setzen). — Beständige informatio facti & juris, wie es mit den am Kaiser-

lichen Hof wider des H. Römischen Reichs Statt Donawehrt aussgangenen

Processen, vnd darauff vorgenommener Execution, aigentlich vnd im Grund
der Warheit beschaffen seye. Einer vnlangst in öffentlichem Truck spargirten

Famosschrifft, welche Donawerdische Belation intitulirt, entgegen gesetzt.

.... 2 Thie. (in 1 Bde.). (Motto aus Ovid.) O. O. Im Jahr 161 1. 4
0

.

Etw. feuchtfleckig. Moderner Hpgmtb. 39 1 %

Tit., 3 Bll. Vorr., 481 S. (Th. 2 beg. mit S. 269).
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4254. Driendl, Thom. , Geschichte von Bayern vi. der zum Kgre. Bayern ge-
hörigen Provinzen Rheinpfalz, Franken u. Schwaben, in 120 (Hlzschn.-)
Bildern mit erklärend. Texte f. Schule u. Haus. München, Selbstverlag
d. Herausgebers, 1853. Quer-40. Eleg. blauer Hsrsb. m. Rothschnitt u.

Silbertit. auf Deckel. Inneres m. Lesespuren. 3935
Porträt König M axi m ili a n ' s II. (dem das Werk gewidmet ist), Frontisp.,

VIII—294 S. Die Bilder ohne Werth.

4255. Einzinger von Einzing, Joh. Mart. Maxim, v., Bayerischer Löiv, d. i.

:

histor. u. herald. Verzeichniss der bayerischen Turnierer u. Helden,
welcher (!) die vom Könige Heinrich dem Vogler bis auf den Kaiser
Maximilian I. im Heil. Rom. Reiche gehaltenen öffentl. Ritterspiele der

4 Deutschen Turnierlanden besuchet haben. 2 Bde. (1 vol.) München,
gedr. bey Frz. Jos. Thuille im jähre (!) 1762. 4

0
. Die ersten Bll. fleckig.

Hldrb. 3920
1: TKpf. (Jos. Ant. Zimmermann del. et sc. Monach.), Tit. (roth u. schwarz

gedr.), 4 Bll. Zuschr. (an den Kurfürsten Maximilian III. Joseph), 3 Bll. Vorr.,

431 S., 10 Bll. Reg. u. Err.
2: 614 S. (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 1 Bl. Err. Mit vielen gefalt.

Stammtaf. u. 22 (in Kpf. gestoch.) Wappentaf.

4256. Eisenbahnen. — Lutz, Kosmas (Betriebsingenieur b. d. Generaldirektion
d. b. Verkehrsanstalten), der Bau der bayer. Eisenbahnen rechts des

Bheines, bearb. m. Benutzung amtl. Quellen. Mit 1 Uebersichtskarte.

München u. Leipzig, R. Oldenbourg, 1883. Imp.-8°. Eleg. Hschwsldrb.
m. Rückenvergold. 3934

X—502 S., 1 Bl. Err., schöne Karte.

4257. Erling u. Heiligenberg (Dorf u. Wallfahrtsort in O.-B., zwischen Ammer-
u. Starnberger-See). — Friesenegger

,
Maurus, Chronik von Erling u.

Heiligenberg während dem (!) dreissigjähr. Kriege. Nach dem Mspte. des

dämal. Prälaten — — . Hrsg. von Frz. Maria Ferchel (Lehrer der

oriental. u. anderer Sprachen, vormals am kgl. sicilian. Erziehungs-Institute

in Catania, etc.). Mit 1 Portr. u. Facsim. München, in Commission der

GiePschen Buchhdlg. in der Löwengrube, 1833. 4
0

. Ppb. 3927
Portr. (lithogr. nach d. Orig. von 1630), auf d. Rucks. Facsim., Tit., 1 Bl. Vorr.,

50 S. (a 2 Col.). — Diese Quart- Ausgabe ist zieml. selten geworden.

4258. Finauer, Peter Paul, Bajerische Münzbelustigung, darinnen Schaustücke,

Hucaten, Thaler u. andere merkwürdige Gold- u. Silbermünzen zu finden,

die richtig in Kupfer abgebildet, u. aus der Geschichte beschrieb, u. erläut.

worden. (Vign.) Erstes (u. einz.) Fach. München u. Nürnberg, bey
Joh. Adam Lochner. 1768. 4

0
. Unbeschn. in eleg. Hpgmtb., schönes Expl. 3922

Tit., 3 Bll. Zuschr. (an Kurfürst Maximilian III. Joseph), 4 Bll. Vorher.,
igo S., 1 Bl. Err. Mit 9 (unsign.) Kpftaf. — S. 173 ff. : Gesetze der churbaier.
Akademie d. Wissenschaften.

4259. — , Münzreihe der Durchleuchtigsten Herzoge u. Churfürsteu in Baiern.

Mit Anmerkgn. u. (3) Kpfrn. (Weissenhahn sc). (Allegor. TVign. (von

Demselb.). München 1777. — A. E.\ Gedr. u. zu finden bey Joh. P. Jac.

Vötter, Hof-, Akad.- u. Landschaftsbuchdr. auf dem Färbergraben, u. bey
Frdr. Boos , Buchbinder beym ' schönen Thurme. 4

0
. Farbiger Ppb. mit

Pergamentecken, schönes Expl. 3923
Tit., i Bl. Widmung (an denselben Fürsten) u. S. V—XL Text.
Beides nicht häufig!

4260. Freysing. — Freudensprung, Sebast. (k. b. geistl. Rath, Prof. u. Rector

d. k. Lyceums etc.), die im I. Tomus der MeichelbecJSsche Historia
Frisingensis (s. ob. Nr. 650) aufgeführten, im Kgre. Bayern gelegenen

0ertlichkeiten. (Progr.) Freysing (o. A. d. V. u. D.) 1856. 4
0

. Ppb.

(aus Roming's Bibl. : Ex dono amici Geiss). 3929
VI- 79 S.
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4261. Freysing. (Forts.) - Hundt, Frdr. Hektor (k. Kämmerer u. Ministerial-

rath etc., geb. 1809, f 1881), die Urkunden des Bisthums Freising aus
der Zeit der Karolinger. Nachträge, Erörterungen, Berichtigungen. Die
Bischöfe u. kirchl. Würdenträger des Karolingischen Zeitraums in den
Urkunden des Bisthums Freising. (S.-A. aus d. Abhdlgn. d. k. b. Akad.
d.W. III. Cl. XIII Bd. I. Abth.) München 1875. 4°- Beibd. 393o(2

120 S., 1 Bl. Inh. Lat. Lett. — Angeheftet 1 Bl. in-8°: Reihenfolge d. Bischöfe
von Freising u. d. Erzbischöfe von München u. Freising (vom Hl. Cor-
binian [724—730] bis Antonius v. Steichele, 1878, 65 an der Zahl).

4262.
(

Urkunden des X. u. der 1. Hälfte des XL. Jahrhunderts aus dem
Bisthum Freising. (S.-A. aus d. 34. Bde. d. Oberbayer. Archivs.)

München 1875. Imp.-8°. Eleg. Hsrsb. m. Beibd. 393°(2
79 S., 1 S. Err. Lat. Lett.

4263. — Schneider, Max, über die Bau- u. Kunstdenkmäler, so wie über Reste
alter Baukunst in Freysing. (Progr.) Mit 4 Taf. Abbild, (nach den
Zeichnungen d. Vf. lithogr. von A. Unthal in Freysing). 1849. Druck
v. Frz. Datterer das. 40 . 12 S. Beibd. 392 8(2

4264. — Sighart, Dr. Joach. (k. Lyceal-Prof. das.), der Dom zu Freising.

(Von s. Anfängen bis z. Gegenwart.) Eine kunsthistorische Skizze. (Progr.)

Freysing, gedruckt bei Frz. Datterer, 1851. 4°. Ppb. m. Beibd. 39 2 8(i

4265. Gemeiner, Karl Theod. (Landes -Directions - Rath u. General - Archivar, \
0. Mitgl. d. k. Akad. d. Wiss., geb. 1756, f ^24), Geschichte der alt-

bayer. Länder, ihrer Megenten u. Landeseinwohner. Aus den Urquellen
neu u. critisch bearb. Regensburg 18 10. — A. E.: Gedr. durch Heinr.

Frdr. Aug. Augustin (das.). 4
0

. Grün. Ppb., schönes breitrand. Expl. 3939
4 BU. u. 104 S. Lat. Lett. Nur in 40 Expl. gedr. Auf BL 2 Neben-Titel

:

„Bayern unter kgl. fränkischer Oberherrschaft. Die Zeitperiode der
bayer. Heerzoge (!) des Agilolfingischen Stamms." — Vorr. (bei einigen Abdrücken
fehlend) ist dat.; Regensb., d. 9. Nov. 1813.

4266. — ,
Darstellung des alten Begensburgischen u. Passauischen Salzhandels.

Ein Beitrag zur vaterländ. Handelsgeschichte. Ebd. , Heinr. Augustin,

1810. 40. Ppb. 3940(l
Tit., 1 Bl. Widni. (an den wirkl. geh. Staatsrath u. Hofcommissair in Regensb ,

Jos. Maria Frhrn. v. Weichs), 35 S. Lat. Lett.

4267. (— ) Schreiben an einen gelehrten Freund in München, vom Vf. der

Regensburgischen Chronik, über Herrn P. Born. Zimgibels Beyträge zur

Geschichte Heinrich d. Heiligen, in den histor. Abhandlungen d. k. b. Acad.
d. Wiss., d. 20. Jan. 1808. O. O. u. J. 4

0
. 12 S. Unbeschn. Beibd. 3940(2

4268. Hueber, P. F. Fortunatus („von Neustatt an der Thonau, dess Ordens
der Minderen Brüder S. Francisci in der Reformirten Bayrischen Provintz
Priester vnd heiliger Schrifft Vorleseren", f. 12. Febr. 1706), vnsterbliche

Gedächtnus der vortrefflichen Geschichten, heil. Stiftungen vnd wunder-
lichen Stands Veränderungen, welche dem bayrischen hohen Alter haben
eingedruckt die dapfere, mächtige vnd durchleichtige Holden von Thaurn,
Andechs vnd Hohenwarth. Anietzt von der sinckenden Vergessenheit

heraussgezogen, ans hölle Liecht gestellet vnd in drey Bücher abgetheilt

durch den ehrwürdigen — . Gedr. zu Ingolstatt, bei Joh. Ostermayr, im
Jahre nach Christi Geburt, 1670. 4

0
. Mönchsbd. m. Bänder-Schi. (Auf

d. Titelbl. steht: Monasterij S. Felicitatis in Franconia.) Am Ende wasser-
fleckig u. wurmst. 3937

8 Bll. Vorst, u. 568 S. — Selten! (Cfr. Kobolt, S. 342—344.)

4269. Hundt, Friedr. Hekt. Graf, über die bayrischen Urkunden aus der Zeit
der Agilolfinger. Mit Registern über d. vorkommend. Personen u. Orts-

Namen. (S.-A. aus d. Abhandl. d. k. b. Akad. d. W. III. Cl. XII. Bd.
1. Abth.) München 1873. 4Ü - Hsrsb. 3941

144 S. u. 1 Bl. Inh., Err. u. Zusätze. Lat. Lett.
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4270. Kissingen. — Passauer, L. v., die gold'ne Chronik vom Bakoczy. Den
Freunden Kissingens u. seiner Heilquellen gewidmet. 0. 0. u. J. (c. 1840?).
Kl. qu.-Fol. Illustr. Orig.-Carton-Bd. (nicht ganz rein). (Steht bei 8°.) 3938

Gedr. Tit., lithogr. Frontisp. (Belagerung Kissingens, 1643), 10 BH- Text (in

deutscher, französ. u. engl. Sprache) u. 10 Bll. humorist. Bilder (gez. u. lithogr. von
Peter Herwegen, geb. 15. Febr. 1814 zu Köln, seit 1837 in München). — Selten!

4271. Kreissachen, Baierische. — Prüfung einer unlängst dem unpartheyischen
Publikum zur Einsicht vorgelegten Drukschrift (!), u. d. Tit.: Beweiss, dass
der Vorrang in baierischen Kreissachen den Churfürsten u. Herzogen
in Baiern vor den Frzbischöffen von Salzburg gebühre, aus Geschichte

u. Rechtsgründen geführt, samt Beylaagen (!) I—XXII. O. O. 1792.
Fol. Beibd. 3969(9

Tit., 86 S., 1 Bl. Err.

42^2. Kriege. — Bellum biennale Bojo-Suevicum. — Antiqua? Bojorum glorise

sepulchrum, et recentis ignominise theatrum : sive bellum biennale Bojo-

Suevicum Maximiliani, ducis Bavariw. animo sincero candido, sed atra-

mento nigro, eleganti methodo , sed stylo pungenti (versibus) descriptum

a quodam victricis aquilse pullo. S. 1. Anno 1 705. 4
0

. Die 2 ersten Bll.

am obern Rande ohne Textverlust beschäd. Ppb. 395°
32 S. Antibayerische Beschreibung d. Kriegsereignisse in 18 latein. Gedichten

m. Ueberschriften. — Sehr selten! (S. auch Nr. 4278.)

4273. — Geschichte, diarische, des Französisch-Baierischen Krieges in Deutsch-

land gegen Oesterreich, in den letztern Monden des Jahres 1805 ....
Maximilian Joseph, König v. Baiern, u Wilhelmine Caroline,

. . . ., gewidmet von einem aufrichtigen Patrioten F. A. K. München,
gedr. u. zu rinden bey Jos. Zängl, auf dem Färbergraben Nr. in. 1806.

4
0

. Ppb. (aus Föringer's Bibl.). 3948
Tit., 36 S., 1 Bl. Err., 1 Plan (der Schlacht b. Austerlitz, 2. Dezbr. 1805).

4274«. — Geschichtserzehlung (sie), wahre, der, in dem, nach Absterben Herzog
Georg des Meichen (f 1. Dezbr. 1503) in Baiern entstandenen Kriege von
der Reichsstadt Nürnberg usurpirten oberpfälzischen Städte, Aemter u.

Märkte etc. Nebst Widerlegung der unlängst im Druck erschienenen sogen,

urkundl. Bemerkungen über die neuesten Bewegungen des Durchl. Chur-

hauses Pfalzbaiern, die Bückforderung einiger nürnbergischer Aemter
betreffend. O. O. 1791. Fol. 56 S. Ppb. m. Pgmteck., m. Beibdn. 3969(1

4275. — Hilfsthätigkeit, die freiwillige, im Kgre. Bayern in den Jahren
1870—1871. Gemeinschaft!. Rechenschaftsbericht d. bayerischen Vereines

z. Pflege u. Unterstützung im Felde verwundeter u. erkrankter Krieger u.

des bayerischen Frauenvereines. (Rothes Kreuz.) Mit 1 Uebersichts-

karte (gefertigt im topogr. Bureau d. k. Generalquartiermeister-Stabes).

München, Verlag d. Bureaus d. Central-Comite's. 40. Hsrsb. 3943
4 Bll., 364 S., 1 Bl. Err., grosse Karte.

4276. — Hirschberg, Reinhold (Baumeister), die bayer. Spitalzüge im deutsch-

französ. Kriege, 1870—71. Mit 12 Taf. (autogr. von Gebr. Obpacher in

München). München, Theod. Ackermann, 1872. 40 .
Ppb. 3942

Tit. (oben das rothe Kreuz in e. Eichenkranz), 1 Bl. Inh., 98 S. — Lat. Lett.

4277. — Koch-Sternfeld, (Jos. Ernst) Ritter v. (k. b. Legationsrath etc.), über

die Kriegsgeschichte der Baiern. Eine histor. Abhandlung zur 57. Stiftungs-

feyer d. k. b. Akad. d. Wiss. , in d. öffentl. Versammlung derselben am
28. März 181 6 vorgelesen. München, gedruckt bey Mich. Lindauer. 4

0
.

Titelbl. staubfleckig u. letztes Bl. ausgebess. Ppb. 3945
Tit. u. 58 S.

4278. — Krieges-Flamme, die gedämpfte Chur-Bäyerische, od. umstand!. Nach-

richt, was Chur-Bäyern durch die Frantzösische Alliantz u. Bekriegung

des unschuldigen Schwaben-Landes, dem heil. Rom. Reiche vor unersetz-

lichen Schaden auf den Hals gezogen, und welcher Gestalt durch den ge-
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segneten (!) Feld-Zug des i /04ten Jahres die Waffen der hohen Alliirten

diesen dreyjährigen Krieg an der Donau zu einem glücklichen Ende,
Chur-Bayern aber zur Raison gebracht. Nebst vielen hierher gehörigen
Documenten, aus den Originalien abcopiret, u. mit nützlichen Beurtheilungen
erläutert. Gedruckt zu Freiburg (fing.), Anno 1 705. 4

0
. Hübsch, moderne

Hpgmtbd. 3949
64 S. Interess. u. rar!

4279. Kriege. (Forts.) — Löwenthal
, Fei. Adam Frhr. v. (auf Deining u.

Leutenbach, kurpfalzbayer. wirkl. geh. Rath, f 18 16), Geschichte des
Baierisch- Landshutischen Erbfolge -Krieges (1504), nach dem Tode
Herzog Georg des Beichen zu Baiern-Landshut, u. Beweis der widerrechtl.

Verausserung der von der Reichs-Stadt Nürnberg damals okkupirten Pfalz-

Baier. Stamm-, Fideikommiss - u. Lehensherrschaften, Städte, Schlösser,

Klöster u. andern Güter, sammt d. Widerlegung der zivey Nürnbergischen
Druckschriften unter d. Titeln: Urkundl. Bemerkungen etc. etc., in-8°, u.

Geschichts- u. aktenmäsige (!) Darstellung, in-40 . 2 Tille, (in 1 Bde.).

München (o. A. d. V. u. D.) 1792. 4
0

. Gleichzeit. Frzb. mit Rückenvergold. 3946
1: Tit., 3 BU. Zuschr. (an den Kurfürsten Karl Theodor), 128 S. 2: 136 ü.

80 S., nebst 1 BI. Err. — Nicht häufig! (Vgl. ob. Nr. 4274.)

4280. — Schäffler, Dr. Aug. (k. Kreisarchivar in Würzburg), die oberbagerische
Landeserhebung im J. 1705. Neue Aufschlüsse aus Archivalien z. Ge-
schichte d. spanischen Erbfolgekrieges. Mit 1 lithogr. Taf. Würzburg,

J. Staudinger, 1880. Roy.-8°. Hsrsb., etw. gebr. 3947
Titelbild (Schlacht b. Sendling, nach e. gleichzeit. Votivtaf. in d. Kirche zu

Egern am Tegernsee), VII—93 S., 1 S. Err.

4281. — Schauplatz d. bayerischen Erbfolgekrieges , od. histor. u. geograph.
Beyträge z. Geschichte d. Krieges , welcher nach Ableben d. Churfürsten
Maximilian Josephs von Baiern über d. Besitz seiner Länder entstanden

ist*, durch (XXX) Landcharten u. Plane (!) der Armeen erläutert. 6 Stücke
(cplt. in 1 Bde.). Nebst Atlas von 30 color. Karten. (Zus. 2 voll.)

Leipzig, verlegts Joh. Glo. Imman. Breitkopf, 1778—79. 4
0

. Rosa Ppbde.,
hübsches Expl. 3944

22, 24, 20, 32, 4S, 36 S. (incl. Specialtit. bei jedem Stücke). — Der Atlas hat
keinen besond. Titel. Die XXX. (letzte) Karte stellt dar: „Bayern u. die an
gränzenden Schwäbischen Lande, mit den im bayer. Erbfolgskrige 1778 darauf
gemachten Ansprüchen."

4282. Landesfreiheiten. — DEs löblichen Hauss / vnd Fürstenthumbs Obern
vnnd I Nhlern Bagren Freyheiten, von ainem Regie-/renden Fürsten von
Bayren, auff den andern, gemainem Landt

/
gegeben, vernewt vnd bestettigt,

Die auch von Kaisern vnd Kö-/nigen zugelassen vnd Confirmiert sein,

jetzt gemehrt vnd / widerumb getruclct zu München, Anno do-/mini,

Tausend fünffhundert acht vnd / sechtzig Jar (1568). (Grosser Holzschnitt:

Das bayer. Wappenschild in schöner Arabesken-Umrahmung.) Am Ende
d. Heg. : Gedruckt vnnd verfertiget / zu München, bey Adam Berg, den

/

26. tag Augusti, Anno / 1.5,68. Fol. Prachtvolles, wie neues Expl. dieses

schönen Münchener Druckes m. verzierten Majuskeln. Eleg. modern. Hpgmtb. 397°
Tit., 1 Bl. „Vorred«, 237 num. Bll., 6 B1I. Reg., 1 Bl. Err.

4283. — LAndssfregheit dess Für-Jstenthumbs Newburg / Wie solche desselben

Ständen
/
Anno, &c. 1554. gegeben, vnd hernach An-/no, &c. 1562. vnd

1607. erläutert,
/
erclärt, vermehrt vnnd verbes-/sert worden. (Ornament.^

ANNO / M.DC.IX. (1609.) Fol. 41 num. Bll. (incl. Tit., auf dess. Rücks.
grosses Hlzschwappen), 1 leeres Bl. — Angebd. : Summarischer Index
vber / die Landts Frey-/heit. (Hlzsch.-Wappen m. Bordüre.) Gedruckt
zu Newburg an / der Thonaw , durch Lorentz Dan- / hauser. / ANNO
M.DC.XXIII. (1623.) Fol. Tit. u. 1 1 num. S. in Roth- u. Schwarzdruck,
mit rothen Initialen. Gefärbt, gleichzeit. Pgmtb. 397*

So cplt. rar!
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4284. Landesordnung. — Das buech der gemeinen Landpot^
J
Landsordnung',

Satzung Vnnd / Gebreuch des Fürstenthumbs / in Obern Vnnd Nidem
Bairn,

J
Im Fünftzehenhündert vnnd / Sechtzehendem Jar aufgericht. (Unter

diesem ganz in Holz geschnittenen Titel in Rothdruck grosser Holzschnitt,

sign. H. TP"., vorn das bayer. Wappenschild, gehalten von 2 Herolden.)

Am Ende von Bl. 67a: Geschehen vnnd beschlossen zu Ingoldtstat, an / sant

Jörgen tag, des jars als man zelet, /von Christi vnsers / lieben herrn* gepurde,

Fünffzehenhundert vnnd jrcr Sech-/zehendem Jar. — Am Schluss der Nach-
schrift auf Rücks. d. letzten Bl. (67b): ... zu München am Montag
nach / dem Sontag Judica in der vasstn jm' Fünffzehenhundert / vnd

zwaintzigistem Jare. (1520.) Fol. 12 Bll. Vorst, u. 67 num. Bll. Frisches,

breitrand. Expl. dieses schönen Druckes, in gleichzeit. prächt. Hlzpgmtbd.

m. Schwarzpressung, Schliessen u. d. Jahrz. 1545. Auf dem Rücken die

Titel der im Bde. enth. 5 Schriften kunstvoll mit Tusche geschrieben,

am Fusse das sauber gemalte bayer. Wappen. 397°(i
Die 4 Beibände, prachtvolle Exemplare, sind Doubletten folgender Nrn.

d. Cat. : 480, 519, 556, 569.

4285. Lerchenfeld, Maximilian Frhr. v. (k. b. Kämmerer, Staatsminister der

Finanzen 181 7— 25 u. 1833—34, Reichsrath, zuletzt Gesandter in Wien,
geb. 18. Novbr. 1778 zu Ingolstadt, f 17. Oktob. 1843 zu Heinersreuth

bei Bayreuth). — Aus den Papieren des Je. b. Staatsministers Maximilian
Frhrn. v. Lerchenfeld, hrsg. von Max Frhrn. v. Lerchenfeld. Mit Portr.

(Photogravüre von Hanfstängi^ nach d. Gemälde von Karl Bruloio).

Nördlingen, C. H. Beck (m. Signet), 1887. Gr. 8°. Eleg. roth. Hsaffianb.*) 399°
IV—518 S., 1 Bl. Inh.

4286. Lindau im Bodensee. — Justa defensio antiquissimi diplomatis, quo

Ludovicus Imperator Coenobium Nobilium Virginuni Lindaviense nono

abhinc seculo stabilivit , contra iniquam censuram Hermannt Conringii

(Prof. in Helmstädt, bahnbrechend auf d. Gebiete d. deutschen Staatsrechts,

1606— 81) suseepta .... Constantioe
,

typis Jo. Adami Köberle. Anno
M.DC.LXXXXI. (1691.) 4

0
. Gleichzeit. Pgmtb. ' 3957

5 Bll., 226 S., 5 Bll. Err. etc., nebst 64 S. Anhang (Urkunden). Mit 1 faesimilirten

Schriften-Taf. u. 1 grossen gefalt. Kpftaf. (unsign.). — Das Buch ist (wie auch d.

Titel anzeigt) der Kaiserin Eleonora Magdalena Theresia von der Aebtissin

d. Klosters (seit 1466 geforstete Abtei) gewidmet.

4287. — (Tentzd) Wilh. Ernst, 1659— 1707) Eistoricw vindicice, pro Hermanni
Conringii censura in diploma fundationis ßctitium, quod Lindaviense

ad D. Virginem Coenobium primum Imperatori Ludovic|, Lothari^ filio, \(J I

post Ludovico seniori, Regi Germania?, nuperrime Imperatori Ludovic| Pio, ' /

trina variatione, adscripsit. Oppositce sie vocatee justa? Defensioni, ab

ipso Coenobio, in favorem prsedicti diplomatis, anno MDCXCI (1691) ....

evulgatse (ut supra). (Ornament.) Lindaugise, typis Hechtianis. MDCC. (1700.)

Fol. Pgmtb. . 3975
Tit., 4 Bll. Vorr., 355 S. (ä 2 Col.), n Bll. doppelter Index u. Err., nebst

3 Anhängen (Urkunden), 113 num. S. Mit 1 faesimilirten Schriften-Taf., Ab-
bildgn. von Monogrammen u. Siegeln, sowie 1 Kpf. (Vgl. Huch, Literatur der

Diplomatik, 195, no. 10.)

4288. Lochner, Geo. Wolfg. Karl, historisch-genealogische Tafeln zur Ge-

schichte des Kgrs. Bayern. Nürnberg, Frdr. Campe, 1828. Quer-P^ol.

(Titeibl. m. Autogr. d. Prof. Dr. G. Th. Rudhart.) Hübscher Ppb. *) 3980
Tit., 2 Bll. Vorr. u. Uebersicht, 13 Tafeln (z. Th. mit hdschriftl. Zusätzen Prof.

Rudhart' s). — Lat. Lett.

4289. Lori, Joh. Geo. („churfl. Hof-, Münz- u. Bergrath", 1723—87), Samm-
lung des baierischen Bergrechts , mit e. Einleitung in die baier. Berg-

rechtsgeschichte. München, bey Frz. Lor. Richter. 1764. Fol. Gleich-

zeitiger Hfrzb. 3974
Tit. m. (herald.) Vign., 2 Bll. Zuschrift (an den Kurfürsten Maximilian

Joseph III.), 1 Bl. Vorr., CXX S. Einleit., 8 Bll. „Anzeige der Beylagen" (d. i.

Uebersicht der 319 den Band füllenden Urkunden), 647 S. (incl. 8 Bll. 3faches Reg.).
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4290. (Lori, Joli. Geo.) — (Forts.) — Sammlung des baierischen Kreisrechts.

O. O. u. J. (München, auf Kosten der Hofkammer, 1764). Fol. Hldrb.,

saub. Expl. (aus Föringer's Bibl.). 3972
Titelbi. u. 692 S. , nebst 2 Bll. Reg. (über die 85 den Band füllenden Kreis-

abschiede etc.). — Cfr. Baader I, 1, S. 327.

4291. (—) Der Geschichte des Lechrains zweyter (einz.) Band, Urkunden ent-

haltend. O. O. u. J. (München, c. 1765). Gr. Fol. Unbeschn., wie neues
Expl.

;
in schönem Ppb. m. Pgmtecken. 3973
Tit., 13 Bll. Reg. (über die 520 Urkunden), 568 S. — Der erste Band, welcher

die Geschichte des Lechrains enthalten sollte, blieb ungedruckt. -- Cfr. Baader,
L i, S. 327.

4292. Ludwig I., der Kelheimer, Herzog v. Bayern (geb. n 74, reg. seit

1 1 83 [bis 1192 unter Vormundschaft], f 16. Septbr. 1231 bei Kelheim,
durch Meuchelmord). — Muffat, Karl Aug., Beiträge z. Lebensgeschichte
d. Herzogs Ludwig I. von Bayern. (S.-A. aus d. Abhdlgn. d. k. b. Akad.
d. W. III. Cl. II. Bd. II. Abth.) München, Verlag d. Akad., 1854. 40.

Eleg. Ppb., schönes breitrand. Expl. 3955
Tit. u. 87 S. Lat. Lett.

4293. Ludwig der Bayer, Kaiser. — Baumann, Jo. Frid. Nobilis de („S. R. I.

eques, et sacrae caes. Majest. consiliarius actualis"), voluntarium imperii
consortium inter Fridericum Austriacum et Ludovicum Bavarum Augg.
Quod ex pacto de anno MCCCXXV (1325) adstruxit — . Ed. nova.

(Motto aus Seneca, de dementia.) Francof. et Lipsise (Vorr. : Christian-

Erlangae) 1735- Fol. Ppb. 3978
11 Bll. Vorst., 148 S., 10 Bll. doppelter Index. Mit Kpfrn. (nach Gabr. Mülle r

von Mart. Tyroff in Nürnb. gestoch.). Kaiser Karl VI. gewidmet. — Enthält
Abdr. vieler lat. u. deutscher Urkunden.

4294. Ludwig V., der Bandenburger, Herzog von Bayern (1315— 1361). —
Freyberg, Max Frhr. v. (Vorstand d. k. Reichsarchives), beurkundete
Geschichte Herzog Ludwigs des Brandenburgers. München, im akadem.
Verlage, 1837. Gr. 4

0
. Die ersten Bll. gering feuchtfl., sonst schönes

breitrand. Expl. in modernem Hpgmtb. 3956
Tit. u. 236 S. Lat. Lett.

4295. Ludwig I., König v. Bayern. — Huldigungen des Ober-Donau-Kreises,
bei der Anwesenheit Sr. Majest. d. Königs Ludwig dargebracht. Im
August 1829. Gedichtet von Jidius Frhrn. v. Ecker v. Eckhoffen. Ge-
zeichnet von Prof. (Frz. Mich.) Veith u. Architekt Büber (lithogr. von
Fr. Hanfstaengl). Hrsg. von Buch- u. Kunsthändler Schlosser. (2 Thle.

in 1 Bde.) Augsburg, J. A. Schlosser, 1829—30. Gedr. b. Albr. Volkhart.

Gr. Fol. Hldrb. m. Schwarzdrucktit. auf Deckel. - 3979
I: 2 Bll., 50 S. II: Reise Ihrer königl. Majestäten (Ludwig u. Therese)

vom 28. Aug. bis 4. Septbr. 1829. 3 BH-t 2 4 S. (a 2 Col.); S. 24— 25: Beschreibung
der 12 (allegor.) Abbildgn. (Paar, Lech, Wertach, Schmutter, Zusamm, Mindel,
Günz, Rott, Iiier, Donau, Bodensee, die Gebirge) nebst dem (obigem Expl. fehlen-
den) Umschlagbogen.

Der am Schluss angekündigte dritte (Schluss-)Theil wirklich erschienen?

4296. Maximilian I. , Kurfürst von Bayern. — Caspar , Frz. (Xav.) v.

(1773— 1854), Maximilian I. , Churfürst von Baiern. Ein histor. Drama
in 5 Akten u. 1 Vorspiele (beides in Versen). Bamberg u. Würzburg,
in den Goebhardtischen Buchhdlgn. 1820. 8°. Unbeschn. in Ppb.'"') 3756a

Portr. Maximilian's (nach e. in Schieissheim befindl. Gemälde des Nie.
Prucker gest. von G. S chl ei c h sen.)

,
Tit., 1 Bl. Vorr. (dat. München , am

27. May 1820), 218 S., 1 Bl. Err.
Von demselben Vf. erschien noch ein vaterländ. Schausp. : Av entin, ein

histor. Drama in 3 Aufz. Mit 1 Steindr. Leipzig, Glück, 1825. 8°.

4297. — Gloria bellica Serenissimi et potentissimi prineipis Maximiliani, . . . :

electoris: quam heroi maximo heroes et heroides totumque superorum
concilium primo ludis triumphisque cselestibus sacrarunt ; nunc rector ceteriq.

Ingoist. Academiae patres ac professores, gratulationis boniq. ominis causa
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adumbrarunt Hb. XX. Anno Christiano CLO.LOC.XXIH. In fine: Ingol-
stadii, ex officina typographica Gregorii Haenlini. CL0.I3C.XXIII (1623.)
Fol. Wassern. Gleichzeit. Pgmtb. (früher in d. Bibl. eines Regensb.
Franziskaner-Klosters). 3977

TKpf. (Dan. M anasser sc. Aug. Vind.), Tit., 13 Bll. Zuschr. (an den Kur-
fürsten Maximilian I., dat. Ingoist. 1623, unterz. : Jo. Geo. Baro in K ö n

i
g s e gg

et Aulendorff, Rector, ac reliquus Senatus Academicus) , 1 Bl. Vorr. u. Inn.,

388 num. S. (Prosa u. Verse), 6 Bll. Index, 1 Bl. Druckanzeige.

4298. Maximilian Emanuel, Kurfürst. — Descriptio historica utriusque fortunce
Maximiliane Emmanuelis .... secundum heroica majorum suorum
exempla Herculeis laboribus reprsesentata , tabula Serenissimi stemniatis

Leonini, wneisque Dumm Bavaricorum figuris et emblematibus adornata,
ac eidem post felicissimum suum, suorumque in patriam reditum demississime

d. d. d. ab universa Soc. Jesu per superiorem Germaniam provincia.

Anno CIDI3CCXV. (17 15.) Pedeponti, apud Joannem Gastl, bibliopolam.

Gr. Fol. Ldrb., schönes Expl. 3981
Nur neuer Kpftit. (Cosm. Dam. As am del. , F. J. Spätt sc. Mon.) u. neuer

(roth u. schwarz gedr.) Tit., übrigens derselbe Druck, u. mit denselben Kpfrn. wie
Nr. 685 d. Cat.

4299. Montgelas, Maximilian Graf v. (geb. 12. Dezbr. 1759 zu München,
k. b. Minister von 1799— 1817, f 13. Juni 1838). — Denlaoürdigkeiten
des bayerischen Staatsministers Maximilian Grafen von Montgelas.
(1799—1817.) Im Auszug aus d. französ. Original übers, von Max Frhrn.
v. Freyberg- Eisenberg u. hrsg. von Ludw. Grafen von Montgelas.
Stuttgart, J. G. Cotta (m. Signet), 1887. Gr. 8«. Eleg. Hjuchtenb.*) 3989

XVI-S74 S. (incl. Reg.).

4300. Nördlingen. — Beyschlag , Dan. Eberh. (Rektor d. Lyceums das.,

geb. 1759), Heyträge z. Kunstgeschichte der Reichsstadt Nördlingen.
Stück 1— 7 (cplt. in I Bde.). (Als Schul-Programme erschienen.) Nörd-
lingen, gedr. bey Karl Glo. Beck. 1798— 1801. 40 . Moderner Hpgmtb.
m. Rothschnitt u. Schwarzdruck-Titel auf Deckel. 395 1

St. 1: Von d. Formschneiderey. 20 S. 2: Von d. Formschneiderey u. Buch-
druckerkunst. 20 S. 3: Von d. Buchdruckerkunst u. d. Buchhandel. 20 S. 4: Von
d. Buchbinderey , d. Papier- u. d. Münzwesen. 20 S. 5— 7: Von d. Münzwesen.
16, 7 u. 12 S. — So cplt. selten!

4301. Original-Ansichten der historisch-merkwürdigsten Staedte in Deutsch-
land, nach der Natur aufgenommen von Ludw. Lange, in Stahl gestoch.

von Ernst x\. Carl Rauch, Joh. Poppet, Gust. Ad. Müller u. andern

deutschen Künstlern. Mit einem artist.-topogr.- Text von Dr. Geo. Lange.
Darmstadt 1837. Druck u. Verlag von Gust. Geo. Lange. 4

0
. Hsrsb., gebr. 3968

Gedr. Tit., gestoch. Tit. m. Vign., 2 Bll. Vorw. u. Inh.,' 65 schöne Stiebe

(wobei die grosse Ansicht von Bamberg) u. 1 grosse Ansicht von Mainz,
schmal gr. qu.-Fol. (letztere nicht im Inh.-Verz.).

Dieses schöne Werk, dessen Text 2spaltig u. unpaginirt, handelt fast ausschliesslich

über bayerische Städte, nämlich: I. Würzburg: r. Würzburg vom Steinberg
aus. 2, Fürstbischöfliche Residenz in Würzburg. 3. Die Liebfrauenkapelle in

Würzburg. 4. Die Domstrasse in Würzburg. II. Nürnberg: 1. Nürnberg von der
Nordostseite. 2. Aussicht nach der Burg von Nürnberg, von der Lorenz-Kirche.

3. Das Wohnhaus Albrecht Dürer's in Nürnberg. 4. Das sogenannte Haus Nassau
in Nürnberg. 5. Der Marktplatz in Nürnberg mit dem schönen Brunnen und der

Frauenkirche. 6. Die St. Lorenz-Kirche in Nürnberg. 7. Der schöne Erker am
Pfarrhof zu St. Sebald in Nürnberg. 8. Der sogenannte Heidenthurm auf der Burg
in Nürnberg. 9. Die St. Sebaldus-Kirche in Nürnberg. 10. Weg nach der Burg
zu Nürnberg. 11. Das Frauenthor zu Nürnberg. 12. Ansicht der Burg zu Nürn-
berg vom St. Johanniskirchhof. 13. Der Henkersteeg. III. Bamberg: 1. Ansicht

von Bamberg. 2. Der Marktplatz u. die Pfarrkirche zu St. Martin in Bamberg.
3. Der Dom zu Bamberg (kleine Ansicht). 4. Die obere Pfarrkirche zu Bamberg.

5. Die Kloster-Kirche von Ebrach bei Bamberg. 6. Die Ludwigsbrücke in Bamberg.
7. Der Dom zu Bamberg (grosse Ansicht). IV. Passau: 1. Passau von der Donau-
Seite. 3. Totalansicht von Passau. 3. Die Festung Ober- u f

Niederhaus und ein
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Theil der Ilzstadt in Passau. 4. Passau von der Inn-Seite. V. München:
1. Glyptothek u. Pinakothek in München. 2. Ansicht von München. 3. Die

Metropolitan- u. Stadtpfarr-Kirche zu U. L. Frau in München. 4. Der Königsbau

u. das königliche Hof- u. Nationaltheater in München. 5. Der Schrannenplatz in

München. 6. Das Isar-Thor in München. 7. München von der Südwest-Seite:

8. Die Ludwigskirche, Bibliothek u. Ludwigsstrasse zu München. 9. Die neue

Pfarrkirche der Vorstadt Au in München. 10. Die Allerheiligenkirche in München.

11. Das Rathhaus u. ein Theil des Schrannenplatzes in München. 12. Das -Carls-

thor in München. VI. Augsburg: 1. Das Rathhaus u. die Börse in Augsburg.

2. Die Carolinenstrasse in Augsburg. 3. Die Domkirche zu Augsburg. 4, Ansicht

von Augsburg. 5. Das neue Imhoffische Haus am Obstmarkt in Augsburg. 6. Das
Wertach-Brückenthor in Augsburg. 7. Das Jacober-Thor in Augsburg. VII. Regens-
burg: 1. Totalansicht von Regensburg. 2. Das Rathhaus in Regensburg. 3. Die

Goliath -Strasse. 4. Das Schottische Benedictiner - Stift und Kloster St. Jacob.

5. Der Dom zu Regensburg. VIII. Landshut: 1. St. Jodokskirche in Landshut.

2. Das Schloss Trausnitz in Landshut. 3. Totalansicht von Landshut. 4. Die

St. Martins-Kirche in Landshut.

Die übrigen Ansichten bringen: Frankfurt a. M. : 1. Frankfurt von der unteren

Seite des Mains. 2. Die Zeile in Frankfurt von der Hauptwache. 3. Der Römer-
berg in Frankfurt, von der Gegend des Fahrthors. 4. Der Dom u. ein Theil der

Altstadt von Frankfurt, von dem Barfüsser-Kirchthurm. 5. Ein Theil der Fahr-

gasse in Frankfurt. 6. Die Sachsenhäuser Warte bei Frankfurt. Worms:
i. Worms von der Rheinseite. 2. Die St. Paulus-Kirche. 3. Der Dom zu Worms
nebst einem Theil des Marktplatzes.

4302. Pfalz. — Neumann, Mart. v. (Gendarmerie-Lieut., Ritter d. Civil-Verdienst-

Ordens d. bayer. Krone), die Schlösser des bayer. Rhein-Kreises, wie sie

waren und wie sie sind. Durch Zeichnungen dargest. u. mit kurzen Er-

klärungen verbunden. Zweibrücken 1837. Gedr. bei J. F. Rost. 4
0

.

Unbeschn. in eleg. modern. Ganzpgmtb. m. Goldverziergn. 39^5

Tit., 14 S. Text, 18 Tablcaux (nach Mart. v. Neumann's Zeichnungen lithogr.

von Dubois in Zweibrücken). Vergriffen u. selten!

Inh.: 1. Schloss Zweibrücken. 2. Lusthäuser Schifflick. 3. Schlösschen Guter

Brunnen. 4. Schloss Carlsberg. 5. Das Exerzier-Haus von Pirmasens. 6 Der
Jungfernsprung. 7. Das Schloss Neu-Dahn. 8—10. Schloss Blieskastel. 11. Schloss

Falkenstein. 12—13. Schloss Landstuhl. 14. Schloss Landsberg. 15. Schloss

Wolfstein. 16. Bergschloss Homburg. r7. Stadt und Citadelle von Homburg.
18—19. Schloss Kaiserslautern von d. Nord- u. Südseite.

4303. Raderus, Matthaeus, s. J. (geb. 1 561 zu Inichingen in Tyrol, f 22. Dezbr.

1634 zu München), Heiliges Bayer-Land, aus d. Latein, vor 100 Jahren

von R. P. Matthceo Rädero , auss der Gesellschaft JESU ,
verfertigten

Werde anjezo in die Teutsche Sprach übersetzt. Angefangen von einem

andern Priester bemelter Societet, in gegenwärtigen Stand gebracht von

R. P. Maximiliano Rassler, eben bemelter Societet. 3 Thle. (1 vol.). Mit

Erlaubnus der Oberen. Mit 129 Kpfrn. (Heiligenbilder, unten je 8 Verse),

gestoch. von Raphael Sadeler (geb. 1555 zu Brüssel, seit 1604 ständig

in München, f daselbst um 1628). Augspurg, auf Unkosten Joh. Caspar

Bencards, druckts Joh: Michael Labhart, hochfürstl: bischöffl: Buchdr. Im

Jahr Christi 1714. Fol. Einige Kpftaf. aufgezog. u. stellenw. am Rande
ausgebess., sonst schönes Expl. in gepr. Pgmtb. m. Schi. 3983

I: 13 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Tit.), 412 S. (incl. Reg.). Mit

Frontisp. (Bl. 1 a) u. 60 Kpfrn. II: 3 Bll., 355 S. (incl. Reg.), 46 Kpfrn. (u. a.

S. 323: „Ein Knab zu Mönchen [!] von den Juden gemarteret"; S. 327: ,, Sechs

Knaben zu Regenspuig von den Juden ermordet": S. 331: „Michael, ein Knab [von

den Juden] gemartert 1540"). III: 3 Bll., 412 S. (incl. Reg.). Mit 22 Kpfrn.

Diese Uebersetzung ist dem Kurfürsten Max Emanuel vom Verleger ge-

widmet. Das lat. Orig. „Bavaria Sancta" erschien in 3 Theilen zuerst Monachü

1615, 1624, 1627; rep. ib. 1704 u. Dilling. 1709. Fol. (Cfr. Kobolt, S. 537.)

4304. Raiser, Dr. (Joh. Nep.) v. (k. b. Regierungs-Direktor etc.), antiquarische

Reise von Augusta nach Viaca; mit Excursionen nach Venaxomodurum
und Coelio-Monte. Mit den römischen Strassen-Verbindungen und den

alterthüml. Funden; u. mit 37 Distrikts- u. Orts - Monographien. Mit

2 (gefalt.) Kupfertaf., 1 Karte (auf d. I. Taf.), zus. 62 Abbildungen ent-
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haltend. Augsburg 1829. Gedr. bey d. Regierungs-Buchdr. Frz. Reit-
mayr (RösFsche Buclidr.). 4

0
. Ppb. 3958

Tit., Nebentit. (,, Denkwürdigkeiten d. Ober-Donau-Kreises, 1829"), VI— 102 S.,

dann viele Beilagen m. Specialtiteln, besonderer Pagination. u. den Jahrzahlen 1829',

1S30, 1831.

4305. (Rau, Dav. Willi., J. U. L.) Dess durchläuchtigsten Hauses Bayern
genealog.-histor. Beschreibung, worinnen dieses Höchsten Hauses Ursprung,
dessen .... Stamm-Vatters Kaysers Ludovici V. (sie!) Historie u. Ver-
dienste um das Reich, desselben Nachkommen, der Hertzogen von Ober-
u. Nieder-Bayrn, die Erhebung zum Chur-Fürstenthum, und jetzo auf den
Kayserl. Thron, mit mehrerem erläutert u. aussgeführet wird. Samt einer

Vorred u. generalen Stamm-Tabellen. Von D. W. JR. Augspurg, gedr.

u. verlegt von Maxim. Sim. Pingitzer, 1742. 4
0

. Wassern*. Ppb. 395 2

Portr. (Kaiser Karl VII. Albrecht), roth u. schwarz gedr. Tit., 2 Bll. Zuschr.
(an den kais. wirkl. geh. Rath u. Reichs-Hofraths-Präsidenten Heinr. Carl Grafen
zu Ost ei nj, 3 Bll. Vorr., 52 S., 1 genealog. (roth u. schwarz gedr.) Tabelle (gefalt.).

4306. Reichenhall. — Elurl, Matthias, aeltere Geschichte d. Saline Reichenhall,

vorzüglich in technischer Hinsicht, bis z. Erbauung d. Hilfs-Saline Traun-
stein. Abgeles. z. Feyer d. allerhöchst. Namenstages Sr. Majest. d. Königs,
d. 12. Octob. 1809, in e. öffentl. Sitzung d. k. Akad. d. Wiss. München,
mit Wölfischen Schriften, 1809. 4

0
. Ppb., schönes breitrand. Expl. 3954

43 S. Voran das lithogr. Portrait Hans Sim. Reifenstuhl's, Herzog
Maximilian's I. Baumeister. — Selten!

4307. Riedl, Adrian v. (churpfalzbaier. Hofkammerrath u. General-Strassen- u.

Wasserbau-Director, geb. d. 6. Mai 1746 zu München, f ebd., d. 18. März
1809), Reise Atlas von Bajern (sie), oder geograpli.-geometr. Darstellung
aller bajrischen Haupt- u. Landstrassen mit den daranliegenden Ort-

schaften U. Gegenden, nebst kurzen Beschreibungen alles dessen, was auf

u. an einer jeden der gezeichneten Strassen für den Reisenden merk-
würdig seyn kann. Mit Portr. d. Vf. (nach Edlinger gest. v. J. C. Schleich

in München), e. Menge saub. gestoch. u. color. Karten. München, auf

Kosten d. Vf., 1796, gedr. mit Hübschmannischen Schriften, u. zu haben
bey Jos. Lentner, Buchhdlr. (Dieser gestoch. Tit. mit vielen Schreiber-

zügen geziert.) 4
0

. In 2 Frzbde. mit Goldschn. geb. 399 1

Dieses s. Z. kostspielige , wohl nur in kleiner Aufl. erschienene,- merkwürdig-
unpraktische Werk ist dem churpfalz-bayr. wirkl. geh. Rath Joseph Aug. Grafen
v. Türring u. Gronsfeld zu Jettenbach, Hof- u. Forstkammer-Präsidenten in

München, Exp. (dem bekannten Dichter, geb. 1. Dezember^ 1763 , f ^9. April, 1826)-, h
[/

gewidmet. ^^fe^ l/v V ^iiftftfVt. vtft CWT-MiW,'<y(tü%
4308. Rockinger, Dr. Ludw., zur äusseren Geschichte der älteren baierischen

Landfrieden. (Ausschnitt aus d. Abhdlgn. d. k. b. Akad. d. W. III. Cl.

396.K

4309. — , die Folgen der Theilungen Baierns für seine Landesgesetsgebung

im Mittelalter. (S.-A. aus den Abhdlgn. d. k. b. Akad. d. W. III. Cl.

XL Bd. II. Abth.) München 1869. 4°. 66 S. Beibd. 3964(2

4310. Rosenheim. — Hefner, Otto Titan v. (Dr. philos., Ehrenmitgl. d. histor.

Ver. f. NB. etc.), die Chronik von Bosenheim, enth. urkundl. Nachrichten

über Entstehung u. Ausbildung des Marktes, seiner Verfassung, Kirchen,

Stiftungen u. öffentl. Gebäude", über Handel u. Schifffahrt, Krieg u. Frieden,

Sitten u. Gebräuche, sowie über die berühmten Männer Rosenheims tu

vieler adelicher tu bürgerlicher Familien Stamm u. Wappen. (Vignette:

Stadtwappen.) Im Auftrage u. auf Kosten d. Magistrats u. d. Gemeinde
bearb. u. hrsg. von — . Mit 1 Steindrucktaf. (gsz. tu lith. v. Emniinger)

u. 27 Holzschn. (im Text). Rosenheim 1860. Zu beziehen durch die Markt-

schreiberei. (Druck von E. Huber.) 4
0

. Titelbl. ausgebess. Modern. Hpgmtb. 3959
XIII— 279 S. In der Zuschrift an den Magistrat wird Ro Senheim der

„schönste, grüsste u. reichste Markt des Bayerlandes" genannt.
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431 1. Schmid, Herrn, v., u. Karl Stieler, Wanderungen im Bayerischen Gebirge

ic. Salzkammergut. Illustrirt von Gust. Closs, Willt. Diez, Alois Gabi,

Bich. Püttner, Arthur v. Bamberg, Carl Raupp, L. Ritter, J. G. Stefan,
Frdr. Voltz, Josef Watter, Jos. Wopfner. 2. Aufl. Stuttgart, Gebr.

Kröner, o. J. (c. 187'"). (Auch m. d. Tit.: Unser Vaterland. In Wort
u.Bild geschildert v. e. Verein deutscher u. österr. Schriftst. u. Künstler.

Bd. I.) Gr. Fol. Roth. Orig.-Srsb. m. reicher Pressung u. Schwarzdrucktit.

(Goldgrund) auf Deckel u. m. Goldschn. 3987
IX S. Vorst, (incl. Doppeltit. in Roth- u. Schwarzdruck) u. 215 S. Dem Könige

Ludwig IL v. Bayern gewidmet. — Die erste Aufl. erschien titulo : „Aus
deutschen Bergen."

Enth. u. a. : Oberbayern. (1. An der Zugspitze. 2. An den Walchensee.
3. Durch die Jachenau nach Länggries. 4. Ein Rundgang um den Tegernsee.

5. Dorf Kreuth und Wildbad. 6. In der Kaiserklause. 7. Am Spitzing. 8. Der
Schliersee. 9. Fischbachau u. Bayerischzell. 10. Nach Miesbach. n. Der Chiemsee.
12. Zum Königssee.) — Schwaben. (1. Ins Algäu. 2. Füssen u. Hohenschwangau.)
— Salzburg. — Die Seeen des Salzkammergutes. (1. Vom Attersee und
Mondsee nach St. Wolfgang. 2. Vom Wolfgangsee auf den Schafberg. 3. Traunsee
u. Ischl. 4. Am Hallstädtersee. 5. Gosau-See.) — Die Gisela-Bahn, (t, Von
Salzburg nach Hallein. 2. Golling, Lichtensteinklamm , Gastein. 3. Zell am See
u. seine Umgebung. 4. Ueber Saalfelden ins Innthal.) — Bergschlösser. —
Das Bergdorf. (1. Haus u. Brauch. 2. Der Schuhplattltanz. 3. Vom Haberfeld-
treiben. 4. Die Wildschützen im bayer. Gebirg. — Ein Räuberleben in den Bergen.
5. Beim Sonnenwendfeuer. 6. Almenleben. — Städtisches Landleben,
(x. Sonnige Tage. 2. Regentage im Gebirg). — Gedichte etc. — Anhang : Schmid,
Horm, v., aus d. Thier- u. Pflanzenwelt. — Haushofer, Dr. Karl, d. geognost.
Bau d. deutschen Alpen.

4312. Sterzinger, Don Ferd. („regul. Priester, Theatiner, u. d. histor. Klasse

Director", geb. d. 24. Mai 172.1, f 18. März 1786 zu München), Entwurf
von d. Zustande d. bayerischen Kirche unter dem ersten christlichen

Herzoge Theodo IL, an dem Geburtstage Sr. Churfl. Durchlaucht in

Baiern etc. etc., in öffentl. Versamml. d. churbaier. Akad. d. Wiss., d.

27. März 1773, abgelesen. Gedr. mit akadem. Schriften. (München.) 4
0

.

30 S. Ppb. m. 2 Beibdn. . 3953

4313. — Erinnerungen, kurze, von dem Sterbejahre u. von der Grabschrift
d. heil. Ruj)erts, Ersten Bischofs zu Salzburg, u. der Bayerischen Landen
Apostels. Den histor. Anmerkgn Herrn Don Ferd. Sterzingei\

Theatiners, . . . ., in seinem neuen Entwürfe (s. vorige Nr.) . . . ent-

gegen gesetzt von den Zenobiten d. Benediktinerklosters zu St. Peter in

Salzburg Augsburg, im Verlage Jos. Wolffs, 1773. 4
0

. 24 S. Beibd. 3953(2

4314. — — Erläuterung (Sterzinger's) über drey Anmerkungen, die in dem
Entwürfe Don Ferdinands Sterzinger von dem Zustande d. baierischen

Kirche (s. ob.) .... den .... Zenobiten des Benedictinerklosters zu
St. Peter in Salzburg in ihren kurzen Erinnerungen (s. vorige Nr.) . . . .,

anstössig fielen. München, gedr. mit akadem. Schriften. 1773. 4°«

15 S. Beibd. 395 3(3

4315. Topographie, oder kurze Beschreibung desjenigen Distrikts der
bayerischen Lande, welchen das durchlauchtigste Erzhaus von Oester-

/5 fvf'i^
reich kraft der mit Kuhrpfalz(!) zu Teschen (13. Mai 1 779) geschlossenen JCWr^ö tT'

Konvention in Besitz genommen hat. Mit XXI (unsign.) Kpfst. u.
"

1 Karte (fehlt) versehen. (Vign.) Wien, bey Joseph Edlen v. Kurzböck, 4
'
A a rty

1 7 79. 4
0

. Unbeschn. in goldverziert. Gzpgmtb. 3966 TZ^rW <

Tit. (auf Rucks. Chronostichon), 3 Bll. Vorr., 4 Bll. Einleit., 64 num. S. Text,

4 Bll. Reg., 8 Bll. Abdr. der Teschener Friedensschluss-Verhandlungen.

Die Kupfertaf. (in vortreffl. Abdrücken) bringen Abbildgn. folgender Orte des
sogen. Innviertels: 1. Marckh (!) Altham. 2. Stadt Braunau. 3. Markt Auroltz-
münster. 4. Schloss Auroltzmünster. 5. Das landsfürstl. Schloss Fridburg. 6. Schloss
Kazenberg. 7. Stadt Mattikhofen. S. Markh (!,-, Maurkirchen. 9. Schloss Mayrhofen.
10. Schloss u. Hoff-March Orth. 11. Schloss u. Ho-Mark (!) Raab. 12. Kloster Ranss-
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hofen. 13. Kloster Reichersperg. 14. Das landsfürstl. Schloss samt dem Markt Riedt.
15. Schloss Riegerting. 16. Schloss St. Merten. 17. Stat (!) Scharding. 18. Schloss
Schwendt. 19. Kloster Süben. 20. Das landsfürstl. Schloss sambt dem Marek Vtten-
dorff. 21. Das landsfürstl. Schloss Wildshut. — Wie schon die Orthogr. der Band-
Ueberschriften zeigt, sind die Stiche weit älter als der Text. — Bildet ein Supple-
ment zu Mich. Wening's 4 Rent-Aemtern (s. Nr. 804 d. Cat.). — Rar!

4316. Traditionsbücher, drei Bayerische, aus dem XII. Jahrhundert. Fest-

schrift z. 7oojähr. Jubiläum d. Wittelsbacher Thronbesteigung. Herausg.
von den Accessisten am kgl. bayer. allgem. Reichsarchive, Hans Petz,

Dr. Herrn. Grauert, Joh. Mayeriwfer. München, Max Kellerer, 1800.

Gr. 4
0

. Eleg. blauer Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 3962
XXIX—208 S. (incl. Reg. S. 169 ff.). Lat. Lett. Dem Könige Ludwig II.

von Bayern gewidmet. — I. Codex Falkensteinensis. Hrsg. v. Hans Petz.
(1 Bl.

, 44 S. u. 1 tab. genealog. comitum de Neuburg et Falkenstein.) Mit Re-
produktionen der Federzeichnungen des Codex in Rothdruck. (Zuerst in Bd. 7 der
Monum.Boic. publicirt.) II. Codex traditionum Garzensis. Hrsg. v. Dr. Herrn.
Grauert. (S. 45— 85.) III. Codex traditionum Augiensium. Hrsg. v.

Joh. Mayerhofer. (S. 87— 152). (Nr. 2 u. 3, die Klöster Gars u. Au am Inn
betreffend, zuerst in Bd. II .der Monum. Boic. abgedr.) IV. Beilagen. (A. Bisher
ungedr. Urkunden. B. ,,Excurs über porzehent , barschalken und bargilden.")

(S. 153-168.)

4317. Veit, Dr. R. (Vorstand d. kgl. Staatsgüter-Administr. u. Direktor d. land-

wirthschaftl. Centralschule zu Schieissheim), Nachricht über d. kgl. bayer.

landivirthschaftl. Centralschule zu Schieissheim , WeihenStephan und
Fürstenried. München 1844. Druck d. k. Hofbuchdr. von J. Rösl.

Gr. 4°. Eleg. Ppb.*) 3960
25 S., 1 S. Inh., 3 Pläne. Starkes Papier. Der hübsche Orig.-Umschl. ist

nach C. Grünwedel's Zeichnung lithogr. — Nicht häufig!

4318. Waltenberger, A. (Trigonometer beim k. b. Kataster-Bureau), Orographie

d. Wetterstein-Gebirges u. der Miemingerkette. Orographie d. Wetterstein-

u. Kariuendel-Gebirges I. Mit e. Vorwort u. Ersteigungslinien von Her-
mann von Barth. Nebst 5 Karten Beilagen. Augsburg, Lamparfs alpiner

Verlag, 1882. Gr. 4
0

. Eleg. modern. Hpgmtb. mit Schwarzdrucktit.

auf Deckel. 3963
VII—59 S., 1 S. Inh., 1 S. Lampart 'sehe Verlags-Anz. — Lat. Lett.

4319. Weichs (Pfarrdorf, 2 Meilen nördl. von Dachau). — (Holdenried)

Chronik von Weichs. (49 Stücke, in : Feier-Stunden. Blätter z. Unter-

haltung u. Belehrung am häusl. Heerd. [Wochenbeilage z. „Amper-Bote".]

Nr. 43— 52, 1883, u. Nr. 1— 39, 1884.) Dachau, Fr. Mondrion. 4
0

.

Stahlblau Hsrsb. m. Schwarzdrucktit. auf Deckel. 3961

4320. Wessobrunn, Kloster (gegründet angebl. 753). — Tausendmahl geseegnete

Brünnen Wessonis. Das ist zweyfaches Danck-, Jubel- u. Freuden-Fest

des uralt- u. befreißen Closters Wessobrunn, des heil. Vatters Benedicti-

Ordens in Ober-Bayrn, GOtt dem Allmächtigen gehalten, da besagtes Stifft

zugleich das Tausende von erster Süfftung, u. das fünffzigste Jubel-Jahr

von erstesmahl abgelegten Ordens-Gelübden .... Herren Bedae, dermahl

würdigst regierenden Abbten, J. U. D., der Chur-Bayrischen Benedictiner-

Congregation Prsesidis generalis etc. etc., in dem Jahr 1753, von dem
23. Herbstmonaths (sie) an, durch fürwährende acht Täg feyerhebst be-

gienge- nunmehro aber in einen dessen umständigen Bericht, samt an-

gehendster historischer Vorrede . . . . C. licentia Superiorum. Augspurg,

gedruckt, u. zu finden bey Jos. Dominico Gruber, cathol. Buchdr., Anno

1754. Fol. Beibd. 3985(2
7 Bil. Vorst, u. 117 S. „Dem Hochgebohrnen (!) des Heil. Rom. Reichs Hoch-

gräfl. Tür r i n gi s ch e n Stammen-Hauss" gewidmet. — Selten!

4321. Wilhelm V., Herzog v. Bayern. — Aichelsperger, Valent., Said: Stüfft:

vnd Grundtpuech, darinnen dess Durchleichtigen Hochgebornnen vnnsers

genedigisten Fürsten .... Wilhelmen, Pfaltzgrauens bey Rhein^ Hertzogen
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in Obern vnd Nidern Bayrn etc. aller jrer fürstlichen genaden Vrbar:

vnnd Vogtei güetter zürn Casten Landshuet gehörig .... begriffen.

Welches aus den neuaufgerichten Sahl: vnd grundtpuechern .... in diss

ainig Puech durch Valthin Aichelsperger, der Zeit Fürstl. Castenschreiber

zu Lanndshuet, .... zusamen gebracht vnnd gezogen, also von neuem

aufgericht vnd beschlossen worden ist, nach Christi vnnsers lieben Herrn .

vnnd Selligmachers heilligen geburth im Jar .15.91. Fol. Gleichzeitiger
*

schöner Holzpgmtb. mit Beschlägen, Buckeln, Schliessen u. dem bayer.

Wappenschild in Schwarzpress, auf d. Vorderdecke. Schönes Expl. 3986

Sehr deutlich geschrieb., culturgeschichtl. wichtiges Mspt. von 582 num. Bll.

(nebst Titel u. 2 Bll. Reg.). Einige Bll. am Rande unterlegt, sonst vorzüglich

erhalten.

4322. Wilhelm, Ign. Franc. Xav. de („sereniss. electoris Bavarisö consiliarius

intimus actualis et liberi Comitatus Hagensis administrator"), annus politicus

per XII discursus tum critico-politicos , tum politico - historicos evolutus,

quibus explicantur principia principi regnum auspicaturo necessaria, in

usum sereniss. principis electoralis Maximiliani Josephi .... Monachii,

typis Marise Magdalense Riedlin viduse, M.D.CC.XXXI. (1731-) Fol.

Alter Frzb. 39«3
Schön ausgestattetes Kupferwerk. 10 Bll. Vorst, u. 548 S., nebst 7 Bll.

Index. Mit Frontisp. u. 12 vortreffl. Kpfrn. (autor inv., Hieron. Sperling,

Joh. Dan. Hertz, J. G. Thelot, G. D. Heumann, Balth. Sigm. Setlezky sc.

Aug. Vindel.), 24 ornament. Initialen u. 23 grossen Schluss-Vign. in Kpfst. (unsign.).

Das TKpf. u. die 12 Kpfrn. tragen oben die Medaillon-Portr. folgender bayer.

Fürsten: 1. Der junge Kurprinz Maximilian Joseph (dem das Werk gewidmet ist). ,

2. Carolus Magnus. 3. Otto V. Wittelspachius. 4. Ludovicus IV. 5. Ludovicus

Severus. 6. Ludovicus Bavarus, Imp. 7. Ernestus I. 8. Albertus Pius. 9. Albertus V. /JJl . ,

Sapiens. 10. Wilhelmus V. 11. Maximiiianus I. 12. Max. Emanuel. 13. Carolus /

Albertus.

4323. (—) Vindiciaz arboris genealogicce augustce gentis Carolino-Boicce contra

sistema authoris (!) geneographi
,

qui in arbore genealogica ante paucos

annos cupro incisa , serenissimor. Bojor. principum fundatorem ponit

Luitpoldum, et abrupta penitus arbore, negat Carolum Magnum, omnia

per modum epistolse, qua author Boicus sustinet argumenta in favorem

gentis Boicse per chronicas, documenta, authores (!), et rationes adductas ex

combinatione actorum, et temporum. (Kpf. -Vign.) (2 pts. in 1 vol.)

Monachii, typis Marise Magdalense Riedlin. MDCCXXX. (17 3°0 Fo1 -

Alter Frzb. 39« 2

Name d. Vf. unter der Zuschr. an den Kurfürsten Carl Albert v. Bayern, ^t-j Ct K~J/
I: 7 Bll. Vorst., 82 S. II : 4 Bll. Vorst., 192 S.

j , /f
Schön ausgestattetes Werk mit Frontisp. (autor inv., Cosm. Dam. Asam del,,

Hieron. S p e r lin g sc), 4 Kpfrn. (gest. v. Frz. Jos. Spät t in München u. Joh. Chp.

Steinberger in Augsb.)
, 4 Anfangs- u. Schluss-Vign. (von H. Sperling etc.)

u. 2 Karten (gest. v. Geo. Bapt. Steinberger in Augsb.).

4324. Wiltmaister, Joh. Kaspar v. (churpfalzbaier. Rentkammerrath in Amberg),

Churpfälzische Kronik (!), oder Beschreibung vom Ursprünge des jetzigen

Nordgau und obem Pfalz, derselben Pfalzgrafen, Churfürsten u. andern

Regenten-, nebst den vorgefallenen besonderen Merkwürdigkeiten der

churfürstl. oberpfälzischen Haupt- n. Regierungsstadt Arnberg. Sulzbach,

gedr. bey Joh. Bapt. Haimerle, churfürstl, Regierungsbuchdr. 1783. 4°.

Hldrb. (aus Roming's Bibl.). 39^7
8 Bll. Vorst, (incl. allegor. TKpf.), 672 S., 8 Bll. Reg. — Dem churfl. wirkl.

geh. Rath, Gouverneur d. Oberpfalz etc., Jos. Clem. Grafen Topor v. Mora-
witzky, Exe, gewidmet. •

4325. Wolf, Dr. Jos. Heinr., General-Karte der bayerischen Regenten- und

Völks-Geschichte. Von 400 v. Chr. bis 1840 n. Chr. München, Selbst-

verlag, 1840. Druck d. J. Deschler'schen Buchdr. in der Vorstadt Au.

Gr. qu.-Fol.
;

1 2theilig, auf Lwd. gez., in Etui mit Schwarzdrucktit. u. Bändern. 3988

Uebersichtlich u. bequem zum Gebraucht

Bibliotheca Pfister, 30
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4326. Wolfgang Wilhelm, Pfalzgraf (15. Mai 1614 zu Düsseldorf zur kathol.

Kirche übergetreten). — Copey eines Schreibens / In welchem .... be-

griffen, Wie vnd auss / wass Motifen (!)...., Herr Wolffgang Wilhelm,
Pfaltzgraue bey

/
Rhein, Hertzog in Bayrn, zu Gülich, Cleue vnd Berg,

.... Von der Augspurgischen Confes- / sion zu der alten Catholischen

Hämischen Kirchen / sich begeben, vnd bey diser standhafftig / ver-

bleiben (sie). / Abgangen / Auss Dusseldorff den 18. Junij, Anno 1614.

(Hlzsch.-Wappen.) Permissv Svperiorvm. / Gedruckt zu Cölln, / Durch
Johan Kinckhes Im Einhorn, / Anno M.DC.XIV. (16 14.) 4

0
. Etwas

fleckig. Ppb. (aus Föringer's Bibl.). 4093

14 Bll., unpag. — Selten!

4327. Wünsche für Bayerns Agrikultur, Fabriken u. Handel, gegenüber dem
Auslande. O. O. 1843. 8«. 23 S. Cart. 4072

4328. Wünsche, patriotische, des Kupferhammermeisters Pangraz zu Deggendorf
an seinen Freund Hildebrand zu München*, für meine baierschen Lands-

leute neu in Druck gegeben u. vermehrt mit der christl. Vermahnung eines

Kapuziner-Bruders zu Deggendorf an den Kupferhammer-Meister Pangraz

daselbst u. den Herrn Hildebrand in München. O. O. 1805. Kl. 8°. Cart. 4027
62 S., 1 Bl. Err. — Polit. Kannegiessereien. Selten!

4329. Abensberg (Oberpfalz, Regenkreis). — Mühlpauer, Maxim. Jos. (phil.

& med. Dr. u. Stadtphysikus das.), Beschreibung dess (!) Abensperger

Gesund-Baads, od. so gen. Stincken-Wassers Mit Erlaubnuss der

Oberen. Augspurg, gedr. bey Frz. Jos. Klugheimer, Anno 1 743- 12 0
. 4024

8 Bll. Vorst, u. 30 S. — Selten!

4330. Amberg. — Der /
Churfürst-/lichen Statt / Amberg, / Renovirte / Wochen-

marckts
I
Ordnung, / Anno M.D.C.XXXI. (1631.) / Gedruckt in der

Churfürstlichen Statt /
Amberg, bey Johann Ruffen. Kl. 4

0
. Feucht-

fleckig. Cart. 4 o8 4
18 num. S. — Sehr selten!

4331. Ammer-See. — Mayer, J. M. (Vf. d. Münchener Stadtbuches), der

Ammer-See u. s. Umgebung. München 1873. 1 6°. 4022

IV—58 S., 1 Bl. : Druck v. Rird. Fried in München, Promenadestr. 6.

4332. Amper. — König, Frz. Xax. (Dr. med., prakt. Arzt in der Vorstadt Au
u. ehemal. Physikatsverweser in Bruck) , die Amper u. das Amperthal

bei Bruck, ein neues Heil- u. Gesundheits-Bad, ein gelegener Ort zur

Sommerfrische f. d. benachbarte München. Zum Besten der Armen-

Industrie-Schule in d. Vorstadt Au. München 1853. Eigenth. d. Verf.

Druck d. J. Deschler'sche Officin in d. Vorstadt Au. 8°. Cart.*) 4082
VI-33 S.

4333. Anglia Palatina. (24 S. lithograph. Gedichte, m. 1 Vign. u. illustr.

Orig.-Umschl.) O. O. 1838. 8°. Die ersten Bll. an den oberen Ecken
fleckig. Cart. *) .

4°8 7

17 Nrn. : i. Ermahnunga vum a Vater an sein reesluschticha Sohn. 2. Frühlings-

luscht. (Liedche.) 3. Die Blum' vun WSisaboarch. 4. Schön Lische. 5. Der Nachl.

(Bey Gelegenheit des Nagelpreises auf Englands Birkmaier.) 6. Des Nixakind.

7. Der Seldat (!). 8. Die zwee Birabeem. 9. Des romantische Mädche. 10. Die

zwee Gelehrtthuer. 11. Mulattaklaach. 12. Wie die kleena Buba lerna. Bildercher

aus'm Leeba. 13. Die Gemsajagd. 14. Der Hitziche un der Phlechmatische.

15. Der Grisgram, 16. Reeshinnerniss. T7. Der pedantische Lehrer an da junga

Dichter.
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4334. Arco, Ferd. Graf (f bei d. Rückzug d. Bayern aus Tyrol, Juli 1703,
bei Zierl). — Spruner, Carl v. (k. b. Lieut.), Arco's Heldentod,, Vater-

land. Schauspiel in 3 Acten. Aufgef. im Freien bei d. zweiten Theresien-

Volksfeste in Bamberg. Bamberg, bei J. C. Dresch, 1834. 8°. Cart. '"") 4100
In Versen. 3 Bll. (incl. Tit. m. hübscher [blauer] Hlzsch.-Bordüre), 47 S, —

Ort: das Ober-Innthal; Zeit: 1703.

4335. Aschaffenburg. — Kittel, Dr. M. B. (k. Hofrath, Lycealprof. u. Mitgl.

d. Akad. d. W.), das Residenzschloss zu Asciiaffenburg in liistor. u. artist.

Beziehung. (Progr. d. k. b. Gewerbschule zu A.) Mit 5 lithogr. Taf.

(nach Zeichnungen vom Lehramtsverweser A. Niedling), Aschaffenburg,

gedr. in d. A. Wailandt'schen Druckerei (1868). 4
0

. Cart. 4126
VI— 21 S. — Auch m. d. Tit. : Die Bau-Ornamente aller Jahrhunderte an monu-

mentalen Gebäuden d. k. b. Stadt Aschaffenburg. Lfg. 17.

4336. Augsburg. — Baumwollspinnerei. — Fuchs, Max (Redakteur, früherer

Comptoirist d. Fabrik), Clironique scandaleuse der Baunnvoll-Spinnerei
am Stadtbach in Augsburg. Als Abwehr gegen hämische Angriffe u.

zur Beleuchtung d. Zustände d. Fabrik. München, Selbstverlag d. Vf.,

1864. 8°. 15 S. Cart. 4107

4337« — Dom. — Herberger, Theod. (Archivar), die ältesten Glasgemälde im
Dome zu Augsburg. Mit der Geschichte des Dombaues in der romanischen
Kunstperiode. Mit 1 Taf. in Stein- u. 5 in Farben-Druck. (Letztere

5 Taf. vom Maler Schenkenhofer nach genauen Durchzeichnungen d. Orig.

auf Stein übertr. u. von Adam in München in Farbendruck vervielfältigt.)

Mitgeth. durch d. histor. Verein von Schwaben u. Neuburg. Augsburg,
Druck d. J. P. Himmer'schen Buchdr., 1860. 4

0
. Eleg. braun. Srsb. m.

Goldtit. auf Deckel. 3965 a

IV—38 S., 1 Bl. Inh. Lat. Lett.

4338. — Domstiftsbibliothek. — Ruland, Dr. Ant. (k. Oberbibl. zu Würzburg),
geschichtl. Nachricht über die ehemal. Domstiftsbibliothek zu Augsburg,
mit e. kurzen Beschreibung der in München noch vorhandenen Hand-
schriften derselben. [Steichele, Archiv. I.) O.O. u. J. (Vorwort unterz.

:

Würzburg, im Nov. 1853). 8°. Cart. 4086
142 S. (lat. Lett ) u. 2 facsim. Bll. (e. codd. mpts. bibl. reg. Monac. lat.).

4339- — Dangenmantel
,

Dav., Historie des Regiments in des Heil. Rom.
Reichs Stadt Augsburg .... (Tit. sehr lang.) Nebst vielen die Genea-
logie, Heraldic u. Alterthümer erläuternd. Kupffern. Zusammen getragen

durch — —
,

ausgefertiget aber und .... vermehret von Jac. Brucker
(d. k. preuss. Gesellsch. d. Wiss. Mitgl.). Augspurg, verlegts Dav. Ray-
mund Mertz u. Joh. Jac. Mayer, 1734. (Dieser roth u. schwarz gedr.

Haupttit. aufgezog. , ein 2. Tit. hat: Franckfurt u. Leipzig (ebd.) 1725,
ohne Brucker's Namen.) Fol. Hpgmtb. (ex libris Anselmi L. B. de Wester-
nach, eccles. cathedr. August. & Frisingensis Can. Cap.). 3998

Kupfertit., 5 Bll. Vorst., 286 S. (a. 2 Col.) , i BL, 22 Bll. doppelter Anhang,
6 Bll. Zusätze, 20 (unsign.) Kpftaf. (meist Wappen-Abbildgn.).

4340. — Schätzler, Mor. (Lehrer an d. k. Kreis-Gewerbsschule das.), Handels-
geschichte d. Stadt Augsburg bis zum Schlüsse des Mittelalters. Eine
liistor. Skizze. Augsburg, Lampart u. Comp., 1844. 4°* XVI S. Cart. 4 l 4 r

4341. Aventinus, Joh. (Joh. Turmair). — Johannis Aventini, des weitberumbten
hochgelehrten beyerischen Geschichtschreibers Chronica .... (Tit. sehr

lang.) Anfenglich durch den Authorem (!) in Latein verfertiget, nachmals
aber .... von ihm selber in gut gemein Hochteutsch gebracht: ....
Anjetzo aber von newem durchsehen, .... verbessert, erleutert vnd . . . .

vermehret (von Nie. Cisner, Dr. d. Rechte, churfürstl. pfälz, Hofrichter
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u. Rath) .... M.DC. (Hlzsch.-Vign. : Druckersignet.) XXII. (1622.)
Getruckt zu Franckfort am Mayn, in Verlegung Jacob Fischers S. Erben.
Fol. Etw. kurzrandig. Alter Frzb. 399 2

23 Bll. (incl. Tit. in Roth- u. Schwarzdruck), 847 num. S., 30 (eigentl. nur 29)
genealog. Taf. (nebst Specialtit. u. 1 Bl. Vorr.), 8 Bll. Reg. Mit denselben Jost
Am man 'sehen Holzschnitten wie Nr. 342 d. Cat. (ed. 1". ib. 1566). — Der erste
Druck obiger C i s n e r ' sehen Ausg. erschien ebd. 1580 (dem Kurfürsten L u d w i g VI.
v. d. Pfalz gewidm.).

4342. Banz. — 'Theodori, Dr. Carl (Geh. Sekretär u. Kanzleirath Sr. k. Höh.
d. Herrn Herzogs Maximilian in Bayern), Geschichte u. Beschreibung des

Schlosses Banz in Bayerns Oberfranken. München, Gg. Franz, 1846.
12O. Titelbl. feuchtfl. Cart. 4049

Gefalt. Titel-Stahlst. (nach e. Zeichnung d. Vf. von J. Poppel gest.), V—57 S.,

1 S. Err., 1 S. Inh.

4343. Bavaria rediviva! Ein Beitrag z. Lehre vom Völkeruntergang, durch

Bodenerschöpfung, von Dr. C. Fraas, München, E. A. Fleischmann, 1865.

8°. Cart."')
"

4088
Tit., IV— 54 S. 1. Einige Quellen der Bodenfruchtbarkeit. Die Phosphorsäure.

2. Viehstand u. Futter. 3. Die Geschichte u. die Hoch- od. Kraftkultur.

4344. Bayern's Ansprüche auf Landestheile Badens. — Kurze vorläufige

Beleuchtung der Druckschrift u. d. Tit. : „Ueber die Ansprüche der Krone
Bayern an Landes-Theile d. Grossherzogthums Baden." Mit Beziehung

auf d. Beilagen obiger Druckschrift. Nürnberg, Riegel u. Wiessner, 1827.

8°. 32 S. Cart. 4o8°

4345. Befreiungshalle. — Weininger, Hans (p. k. Hptm. , Secretär d. histor.

Ver. d. OPf. u. v. Regensb.), die Befreiungshalle bei Kelheim (auf d.

Michelsberg, an dessen Fuss d. Mündung d. Altmühl in die Donau). Mit

1 Stahlstich (nach Grueber). Regensburg, G. J. Manz, 1863. 8°. Cart.'") 4117
IV—48 S. Lat. Lett. — Diesen Prachtbau Hess König Ludwig I. v. Bayern

den ,,teutschen Befreiungskämpfern" nach den Plänen Frdr. v. Gärtner's u.

(seit 1847) Leo v. Klenze's errichten. Grundsteinlegung 19. Octob. 1842; Eröffnung

18. Oktob. 1863.

4346. Berchtesgaden. — Anweisung f. Reisende durch Berchtesgaden, von

S. W. 4., .... verm. Aufl. Berchtesgaden (Andr. Kaserer) 1842. 120 .

Illustr. Orig.-Cart.*) 4°44
32 S. Auf d. letzten Bl. ein latein. Gedicht von J. v. Steigentesch: Der

Holzsturz am Königssee zu Berchtesgaden, 1783.

4347- — Englert, Dr. Frz. J., Bereiltesgadner Mährchen. 2. Aufl. Reichen-

hall, bei Max Zugschwerdt, 1857. 12°. Illustr. Orig.-Cart.'"') m. Goldschn. 4045
Frontisp. (lithogr. in Tondruck) u. 59 S., unterz. "Würzburg, im Aug. 1856. —

Inh.: 1. Die Jungfrau am See. 2. Der Wazmann. 3. Die Köhlerstochter. 4. Das
Edelweiss. 5. Heinzelmännl. — Ed. I. ib. 1856.

4348. Bier. — Freie Gedanken auf der Bierbank über den Gewinn der Bier-

brauer. Nebst noch allerlei Projekten u. guten Meinungen zum Frommen
des gemeinen Wesens, von einem Biertrinker. (Motto aus Horaz.) O. O.

1818. Kl. 80. Cart. 4 02 9
86 S. (incl. Tit. u. 1 Bl. Vorr., unterz.: „Es lebe Vater Max und die Kon-

stitution ! ! !").

4349. Bilder, zwölf, aus dem Leben bayerischer Fürsten, auf besonderen

.... Auftrag Sr. Majest. des Königs Maximilian II. von Bayern aus-

geführt von M. Echter, Ph. Foltz, G. Hiltensperger, A. Müller, K. Pilot*/,

M. v. Schwind u. A. Strähuber. München, b. Braun u. Schneider, o. J.

Druck von C. A. Schurich. Qu.-Fol. Eleg. blauer Srsb. m. Goldtit. auf*

Deckel. 3993
Umschl.-Frontisp. (blaues Pap.) u. 12 gute Holzschnitte (unten erklärend. Text)

:

1. Der Einzug des Kurfürsten, nachmal. Königs Maximilian, in München.

2. Maximilian rettet aus den Trümmern eines eingestürzten Hauses den Glaser-

lehrling Frauenhofer. 3. Pfalzgraf Johann im Kampfe gegen die Hussiten.

4. Der ritterliche Herzog Christoph bei der Hochzeit Georg des Reichen zu
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Landshut. 5. Eckhard der Schyre (auf d. Zuge in's heil. Land). 6. Kurfürst
Maximilian. (Einzug in Prag, 9. Novbr. 1620.) 7. Wilhelm d. Fromme (die

Armen speisend). 8. Max Emanuel (vor Carmagnola). 9. Die Grafen
v. Scheyern übergeben ihr Stammschloss den Benediktinern; in der Ferne steigt

die neue Burg Wittelsbach empor. 10. Luitpold der Schyre, Markgraf in

Ost-Bayern (fällt 907 im Kampfe gegen die Ungarn). 11. Ludwig der Bayer
bei Ampfing (1322). 12. Max III., der Vielgeliebte (auf d. Sterbebette, 30. De-
zember 1777).

4350. Bitten
;
Sieben, eines drei und achtzigjähr. Baiern an Se. Majest. d. König

u. die hohen Stände des Reichs, bei der Landtags-Versammlung vom
Jahre 1822. O. O. 1822. 8°. Cart. 4046

16 S. Petent wünscht Nichteinführung der öffentl. Gerichtsbarkeit u. der
Geschwornengerichte, Neuorganisation d. Landgerichte u. Rentämter, Trennung der
Justiz von der Polizei (bei den Landgerichten) . Reform des Hypothekenwesens,
Abschaffung des Lotto, Beseitigung des Sportelunwesens, Reform der Civil- und
Strafgesetzgebung.

4351. Branntwein. — Otto, W. (Oekonomierath) , welchen Einfluss wird ein

neues 'Branntweinsteuer-Gesetz auf den Branntweinbrennerei-Betrieb u.

die Spiritusfabrikation Bayerns ausüben? Vortrag; gehalten in der

Monats-Versammlung d. landwirthschaftl. Bezirksvereines d. Stadt München,
am 10. Dezbr. 1879. München 1879. Druck d. Dr. Wild'schen Buchdr.
(Gebr. Parcus). 8°. 29 S. Cart. 4098

4352. Braunmüller, P. Bened. (O. S. B., Studienlehrer), namhafte Bayern im
Kleide des hl. Benedict. Erste Reihe. (Beilage z. Jahres-Berichte der

Studien- Anstalt Metten f. 1879—80.) Gedr. b. Thomann in Landshut.

(1880.) 8°. Cart. 4102
70 S., 1 Bl. Inh.: 1. Der hl. Sturmi (!), erster Abt zu Fulda. 2. Bischof A rb e

o

von Freising. 3. Bischof Atto von Freising. 4. Erzbischof Leidrad von Lyon.
5. Erzbischof Arn von Salzburg.

2
1

* 4353c- Briefwechsel. Komisch, ernsthaft, satirisch und — ein bischen traurig,

Tq^ 'Vy^ so wie es der Leser auch nicht anders finden wird. München, bei Jos.

Ifon,JfTU/ v - Crätz. 1783. 8°. Cart., unbeschn. (ex libris prof. Amandi Hoecker,
ä OQv

;

^.Benedictin., Oberaltacens.). 4068
>V. I W '

1 / Auf Landshut u. Straubing bezüglich. Nur neuer Titel, übrigens der-

iM^t^ Iffi^t
se^e Druck wie Nr. 4115 d. Cat. —«Selten!

4354. Burgholzer, Jos. („der Weltw. Dokt., dann b. R. Liz., Mitgl. d. Gesellsch.

sittlich- u. landwirthschaftl. Wissenschaften zu Burghausen"), Baier^sche

Geschichtkarte (sie). München, gedr. bey Jos. Wenzesl. Zangl (!), bürgerl.

Stadtbuchdr., 1788. Gr. qu.-Fol. Ppb. m. Srsrück. u. Schwarzdrucktit. auf

p-foft Deckel. 3994

i,-* 4 3.Vliehaus

9 Tabellen m. einigen Hlzsch.-Figg., dem Kurfürsten Karl Theodor gewidmet.
Nicht häufig u. noch jetzt brauchbar!

4355- f Chaussee-Ordnung der chur-pfälzischen Regierung (de dato Mannheim,
d. 25. May 1704). Fol. 3 bedruckte Bll., fleckig u. ausgebess. Cart. 4145Q

4356. Christoph, Herzog von Bayern (Sohn Albrecht' s d. Frommen, geb. 1449,
-[- auf d. Rückreise von s. Wallfahrt nach Jerusalem, d. 15. Aug. 1493
zu Rhodus). — Voigt, J. , ueber die Gefangenschaft des Herzogs
Christoph v. Bayern (23. Febr. 1471 bis Oktob. 1472). (S.-A. aus d.

Abhandl. d. k. b. Akad. d. Wiss. III. Cl. VII. Bd. III. Abth.) München,
Verlag d. Akad., 1854. 8°. Cart. 4132

40 S. Lat. Lett.

4357- Concordat. — Das kgl. baier. Concordat mit dem römischen Stuhle.

Erläutert nach den Grundsätzen des Kirchenrechts u. den Bedürfnissen

d. Landeskirche. Frankfurt a. M., Andreä, 181 8. 8<>. 74 S. Cart.'
::
'),

unbeschn. 405 9

4358. Concordaten u. Recessen, welche zwischen Chur-Bayrn, dann denen
umliegenden Ertz- u. resp. Hoch-Stiftern Saltzburg, Passau, Freysing,
Begenspurg, Äugspurg u. Chiemsee, sowohl in älteren als neueren Zeiten,
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so vil (!) das Ecclesiasticum in hiesigen Chur-Landen belanget, getroffen,
u. sowohl denen geistl. als weltl. Obrigkeiten, Beamten u. Unterthanen,
zur Nachricht u. resp. Nachachtung, aus Churfürstlichen Befehl in öffentl.

Druck gegeben worden. Neue Aufl. Gedr. bey der churfürstl. Akad. d.

Wiss., 1769. Fol. 59 S. Ppb. (aus d. Bibl. des Ministers Baron v. Thon-
Dittmer, dessen Autogr. auf d. Titelbl.). 3996

4359. Conradus Philosophus (s. ob. Nr. 4249), Chronicon originis et fun-
dationis Monasterij Scheint (sie), ord. S. Benedicti Frisingensis Dioecesis,
in superiori Bauaria siti. A F. Conrado Philosopho, ante annos CCCC.
eiusdem Monasterij monacho conscriptum. Nunc vero quibusdam addi-
tionibus et notis auetum luci publica? datum a P. F. Stephano {Beitperger),
eiusdem Monasterij abbate. Anno M.DC.XXIII. (1623.) Inßne: Ingol-

stadt, typis Gregorij Haenlin, 1623. Fol. Alter Hfrzb.; sehr wohl erhalt.

Exemplar. 3997
Kupfertitel (aufgez.), Luc. Kilian sc, 4 Bll. Zuschrift des Abtes (an Kurfürst

Maximiliau I.), 1 Bl. vita auctoris, 296 num. S. — Seltene erste Ausgabe!

4360. Dachau. — Kühler, Aug., aus DachaiCs Vergangenheit. (3 Artikel in

den „Feier-Stunden", Nr. 18, 19, 20. Dachau 1885, Fr. Mondrion.) 4
0

. Cart. 4140

4361. Dingolfing. — Eberl, Wolfg. Jos., Ereignisse aus den Annalen der Stadt

Dingolfing. Landshut, J. N. Attenkofer, 1840. Kl. 80. Cart.") 4040
Titel-Ansicht (lithogr.), gestoch. Tit., IV—68 S., i Wappentaf. Dem Gymnasial-

Prof. Sebast. Mutzl in Landshut gewidmet. — Inh. (wie auch auf dem illustr.

Umschl. steht): i. Uranfänge der Stadt. 2. Herzog T as s il o ' s Landtag. 3. König
Arnulph versammelt die Bischöfe. 4. Befestigung, Bau der Stadt u. der Kirchen.
5. Der pfalzbayer. Krieg. 6. Der Schwedenkrieg. 7. Der österreichische Erb-
folgekrieg.

4362. Dischinger, Max, das lustige Bayern. (Sep.-Ausg. aus der „Witzchronik".)
München, Finsterlin, 1863. 12 0 . Cart.';:

") 4025
150 S. Anekdoten zur Weltgeschichte (wie auch auf d. Tit. steht).

4363. Domänen. — Lipowsky, Ant. Joh., Ungrund der Domanien in Bajern.
Erwiesen aus der Geschichte, Staatsverfassung, Herkommen, wie nicht

minder aus denen Landesgesetzen u. Verträgen. O. O. 1768. Fol. Hldrb.
(Duplum bibl. reg. Monac). . 3999Ü

2 Bll., 87 S. Text u. 22 S. Urkunden. — Beginnt mit der „Geschichte der
Grafschaft Valey, dann der Güther (!) L ie ch t enb er g u. H a 1 1 e n b e r g". —
Herausg. war (wie d. Titel d. folgenden Gegenschrift anzeigt) der churfl. wirkl.
geh. Rath etc., Reichsgraf v. Tättenbach, Herr zu St. Martin, Adldorf,
Falley (!) etc.

4364. — Käppier, Joh. Geo. v. (churfl. Hofkammer- u. Commercien-Rath, auch
Fiscal, zu Sandlshausen u. Leiberstorf), die Wirklichkeit der Domanien
in Baiern . . .

. , dem sogen. Ungrund . . . . entgegen gesetzt. Die
Revocierung (!) der Grafschaft Falley (sie), als eines Domanial - Guts
betreffend. Mit Beylagen von Num. I. bis 38. München, gedr. in d.

churfl. akadem. Buchdruckerey, 1768. Fol. Beibd. 3999(2
4 Bll., 223 u. 92 S., 1 Bl. Err.

4365. Lipoivsky, Ant. Joh., gründl. Abfertigung der .... Widerlegung
der gegenseits behaupteten Domanien od. vielmehr Bechten der churfürstl.

Kammergüter in Bajern. (Ornament.) O. O. 1 769. Fol. Beibd. 3999(o
3 Bll. u. 167 S.

4366. Eberhard, Ant., offenes Sendschreiben an die Freunde der bayerischen

Krone. Regensburg 1882. Druck von Frdr. Pustet. 8°. Cart. ""') 4104
31 S. Ultramontan-partikularist. Erörterungen, aber in massvoller Darstellung.

1. Das deutsche Reich. 2. Die bayer. Verfassungs-Urkunde (von 181 8). 3. Das
Conkordat u. das Religions-Edikt. 4. Das Verhalten der Katholiken. 5. Rechts-
fragen über das Königswort von Tegernsee (vom 2. Septbr. 1821). 6. Der stille

Kulturkampf. 7. Das Jahr 1848. 8. Bayerns Zukunft. 9. Die äussere Politik.

f\ 10. Die Pflicht der kathol. Abgeordneten. — Hier eine ergötzliche Probe des
Eberhard 'sehen Standpunktes (S. 26): „Daher rathen wir, Würzburg als reine

katholische Universität wieder herzustellen. Sie würde in kurzer Zeit die
ersteUniversität in Deutschland sein, und unser Land nach Aussen
mehr schützen, als seine ganze Armee." (! !)
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4367. Eichstädt. — Die in seinem Tausend-jährigen Alter feyerlichst erneuerte

Herrlichkeit der Eichstättischen Kirch, bey jenem grossen Jubel- u.

Danck-Fest, welches, wegen im abgewicheneu 1 745
ten Jahr, durch die

Gnad GOttes würcklich erreichten Tausend Jahren von Errichtung dess

Hoch-Stiffts , dann zu gleicher Zeit beschehenen glücklichsten Erfindung
dess heil. Wilibaldi, ihres Ersten glorwürdigsten Bischoffens, mittels

solenner Translation sothaner neu - erfundenen hh. Reliquien, u. darauf

gefolgten achttägigen Kirchen-Gepräng, im hohen Domb-Stifft daselbst

von (sie) 5.— 12. Septembris höchst-feyrlichist celebrirt worden ist: Wobey
auch die abgelegte 8 auserlesne Lob- u. Danck-Predigen , nebst e. an-

hängigen Bericht über die währender Octav aufgerichtete Ehren- und
Triumph-Pforten, gehaltene Illuminationen, sambt anderen Merckwürdigkeiten
einverleibt zu finden. C. permissu Superiorum. Ingolstadt, in Verlag Jon.
Andreä de la Haye, academ. Buchhändlers seel. Erb. Gedr. bey Joh. Paul

.

Schleig, dasiger löbl. Universitäts-Buchdr. Anno M.DCC.XLVI. (1746.)
Fol. Hpgmtb. m. Beibd. 39 85(l

8 BU. Vorst, u. 216+ 160 S. Dem Fürstbischof v. Eichstädt, Johann Anton II.,

vom Verleger gewidmet. — Abth. 2 mit folg. Special-Titel: Anhängiger Bericht
.... über die währender Ssecular-Octav errichtete Triumph-Pforten, daran
ersehnen (!) sinnreichen AfBxionen, theatralischen Sing-Spihl, teutsch- u. latein.

Gratulationen, Lob-Sprüchen aller .... Eichstättischen .... BischöfFen etc. etc.

(Vieles in Versen.) — Nicht häufig!

4368. Eisenbahnen. — (Bischoff, Th., Ingenieur.) Zur 8ecundärbahnfrage in

Bayern. (Als Mspt. gedr.) München 1882. Druck von B. Heller. 8°.

13 S. Cart. 4097

4369. Erbfolge-Ansprüche Kaiser Karl Albrecht's auf Oesterreich. — Voll-

ständige Beantwortung der sogen, gründl. Ausführung (s. Nr. 4124 d.

Cat.) derer dem Durchleuchtigsten Chur-Hauss Bayern zustehender Erb-
Folgs (sie), u. sonstiger Rechts-Ansprüchen, auf die von Weyland Kayser
Ferdinand dem Ersten besessene Erb-Königr-eiche u. Länder. Wienn,
gedr. bey Joh. Peter v. Ghelen, königl. (!) Hof-Buchd.

, 1742. Gr. FoL
Alter Frzb. 3995

Tit., 44+ 249 S.

4370. Erbfolgekrieg, der Landshuter, 1504. — Geschichte d. baier. Erbfolge-
Kriegs nach Absterben Herzogs Georg des Reichen. Gezogen aus Joh.

Müllner's, Nürnbergischen Rathschreibers, ungedr. Annalen d. Reichsstadt

Nürnberg. Frankfurt u. Leipzig 1792. Cart. 4^53
Tit., 1 Bl. Vorw., 140 S.

4371. Eremitage, das königl. Lustschloss, bei Bayreuth. Eine Schilderung

u. ausführl. Beschreibung d. Lustschlosses u. aller Sehenswürdigkeiten (der

Zimmer, Gemälde, Skulpturen etc.), nebst e. kurzen Abhandlung über die

Sage der „weissen Frau". 2. Aufl. (Bayreuth) Max Poessl'sche Buchdr.,

1882. 120. Cart. 4055
Tit. in Einfass. u. 23 S.

4372. Erhard, Adolf (k. b. Oberstlieut. z. D.), Bayerische Patrioten-Verfolgung
vor einem Jahrhundert. (S.-A. aus dem „Sammler", Beilage z. „Augsb.
Abendztg.") 1884. 8°. Schreibpap. Cart."") 41 10

80 S. Betrifft die Behandlung, welche Kurfürst Karl Theodor der Herzogin
Maria Anna u. ihren Anhängern (Sekretär u. Kammerzahlmeister Andr. Andree,
geh. Rath Jos. Eucharius Frhr. v. Obermayr, geh. Rath Joh. Geo. v. Lori),
ferner dem Herzog Karl von Zweibrücken, nach dem Friedensschlüsse von Teschen
(13. Mai 1779) angedeihen Hess.

4373. Ettal, Kloster (im Ammergau). — Kurtzer Innhalt u. Beschreibung des

wunderbarlichen Ursprungs: Aufnemmen: u. Kayserl. Fundation ....
des berühmten GOttshauss u. Closters ETTAL, Benedictiner-Ordens in
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Ober-Lands Bayern, Freysinger-Bistumb

,
gelegen. Wie auch eine Ver-

zeichnis der Bruderschafften, welche allda eingesetzet seind. Widerumb
kurtze Meldung von denen vornenrsten Indulgentzen u. Ablassen, so ab-
sonderlich disem GOttshauss verlyhen worden C. permissu Superiorum.
Gedr. zu München, bey Joh. Jac. Vötter, Landschaffts-Buchdr. An. 1741.
120. Cart. 4020

47 S. (incl. Tit., auf dessen Rucks. Kupferstich). Das Kloster wurde 1332 1

Kaiser Ludwig d
aui uessen js.ucks. lvupiersncnj. uas Jooster wurae 1332 a

voik^^
Bayern gestiftet. T^1"

1 : io Bll. Vorst., incl. Frontisp., nach Ign. Gündter von Jungwierth gest., u.

1 gestoch. Widmungsbl. d. Verlegers (an den Kurfürsten Maximilianjoreph III.),

168 S. Die Vorr. d. Herausg. ist von 1763 dat., in welchem Jahre die erste Aus-
gabe erschien. 2 : 528 S. (am Schluss Druckersignet), 1 Bl. Inh., 10 Bll. Reg.
3 : 920 S. (a. E. Signet), 1 Bl. Inh., 25 Bll. Reg. — Alle 3 Titel in Roth- und
Schwarzdruck.

4375. Ferdinand Maria, Kurfürst v. Bayern. — Schmid, P. Jac. (s. J., churfl.

-'Hofpred.), Chur Bayrische Löwenhaut, bald trucken, bald nass. Vor-
& 'gestellet in der Lob: vnd Leich-Predig dess Weyland Durchleuchtigisten

4374. Falckenstein, Joh. Heinr. v. (fürstbischöfl. Hofrath in Eichsjäflt, seit 1 7
30'^v^

g

Brandenb.-Ansbach. Hofrath, Mitglied der k. preuss. Societ^t d. Wiss., geb. ,

1

2 ^ S^S^' 6 - Oktob. 1.477 in Schlesien, f d. W Febr. 1760/zu Schwabach), /3-
vollständige Geschichte des grossen Herzogthums it. ehemal. Königreichs

' Bayern (hrsg. von Jos. Adam Frhrn. v. Ichstadt). 3 Thle. (in 2 Bdn.).

^^fc Ingolstadt u. Augsburg, in den Crätzischen Buchhdlgn., 1776. Fol. Hldrbde. 400 r

Um

i
r . . . . Fürsten .... Ferdinand Maria .... In der Kirchen der Hey-

. ij I ligen Cajetani vnd Adelaidis, der Wohl-Ehrwürdigen Patrum Theatinorum.

-V ' Bey Anfang der dreytägigen Leichbegängnuss, d. 12. Junij 1679. Getruckt

iJLu.^^*
* zu München, mit Genembhaltung der Oberen. Durch Joh. Jäcklin, chur-

Xf^A*^- ) fürstl. Hof-Buechtrucker, vnd Buechhandler. Fol. Pgmtb. Beibd. 4000(2

Ck'ls Tit., 2 Bll. Zuschr. (an d. Kurfürsten Max Emanuel) u. 44 nuni. S. — Selten!

4376. — Verani, Cajetanus (clericus regularis), monumentum extrem i honoris,

perennis virtutis, piis manibus sereniss. ac potentiss. prineipis Ferdinandi
Marian .... In Regio Electorali Templo .... clericorum regularium

erectum .... Monachii, typis Joannis Jsecklini, typogr. electoralis & biblio-

polae. Anno M.DC.LXXIX. (1679.) Fol. Pgmtb., gutes Expl., m. 1 Beibd. 4000(1

Portr. (Brustbild) Ferdinand Maria' s (Am Ii ng sc), unten 2 lat. Distichen,
Tit., 2 Bll. Zuschr. (an Kurfürst Max Emanuel), 179 S., incl. 36 sehr interess. emble-
mat. Kpfrn. in originell u. reich ornamentirten Umrahmungen , nach Carl Gust.
Amiin g von Mich. Wening (u. A. ?) gest. Mit Erläuterung in Prosa u. Versen.
— Schönes u. seltenes Kupferwerk'!

4377. Fischer, D. Frdr. Chp. Jonath. (Prof. d. Staats- u. Lehenrechts zu Halle,

geb. 1750, f 1797); die Untrennbarkeit u. Unveräusserlichkeit der

pfalzbaier . Erbländer^ sowol (!) aus ihrer Stamms- u. Chureigenschaft, als

aus den Haus- und Reichsgesezen (!) erwiesen. Nachdruck der Berliner-

auflage (sie), bey George Jakob Decker. 1786. 40 . 66 S. Cart. 41 21

4378. Franciskanerklöster. — Ueber die Wiederherstellung von Franciskaner-

Klöstern in Bayern. Der Ständeversammlung des Jahres 183 1 gewidmet.

Nürnberg, Riegel u. Wiessner, 1831. Kl. 8°. 27 S. Cart. 4031

4379. Freising (od. Freysing). — Denkschrift der vom 1.— 20. Octob. 1850

zu Freysing versammelten Erzbischöfe u. Bischöfe Bayerns. München,

J. G. Weiss, Universitätsbuchdr., 1850. 4
0

. 38 S. Cart. 4134

4380. — Epitome Constitutionen ecclesiasticarum Dioeceseos Frisingensis,

anno 1789 typis impressa. Nunc vero jussu .... Lotharii Anselmi,

archiepiscopi etc.
,

pro Archidioecesi Monaco - Frisingensi recognita ac

edita. Monachii 1826. 8°. 71 pp. Cart.*) 4028

I %
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4381. Freising. (Forts.) — (Heckenstaller, Jos. Jac. v., Domdechant an der

Frauenkirche in München, geb. 15. Juli 1748 zu Regensb., f 7. Novbr.

1832 in München.) Dissertatio historica de antiguitate et aliis quibusdam
memorabilibus Cathedralis Ecclesiae Frisingensis , una c. serie episco-

porum, praepositorum, et decanorum Frisingensiura. Anno 1824, quo jubilsea

sseculi XI, existentise illius memoria celebrabatur. Monachii. Ex typo-

graphia Mich. Lindauer. Gr. Fol. Roth. Ppb. m. Pgmtrück. u. Schwarz-

drucktit. auf Deckel (aus Roming^s Bibl.). 4003

Tit. u. 52 S. Prachtdruck auf grossem Velinp. Mit 6 Taf. , dabei 1 Lithogr.

(Gruft im Dom zu Freising) u. 5 Kpftaf., worunter das meist fehlende Hauptblatt
in Doppelformat, das Innere des Domes zu Freising, nach Cosmas Damian As am
von F. Jos. Morl [geb. zu München um 1660, f 1735] gestochen. — Kam nicht

in den Handel!

4382. — Hundt, Frdr. Hektor Graf, das Hofgesinde der Fürstbischöfe von

Freising in Mitte d. XIII. u. im XIV. Jahrhunderte. (Sep.-Abdr. aus d.

35. Bde. d. Oberbayer. Archivs.) München 1876. Imp.-80.' 19 S. Cart.'"') 4139

4383. Ueber Freyheit u. Eigenthum der alten baierschen Nation. Frankfurt

u. Leipzig 1801. 8°. Cart. 4056
Tit. u. 86 S. Gelehrte staatsrechtl. u. kulturhistor. Abhandlung1

.

4384. Frohn, Konr. (geb. 1752), ueber Kultur, Handel u. Preise des Getreides

in Baiern, u. über den Einflus (!) der Fruchtpreise in die Staatswirthschaft

sowohl, als in die Verhältnisse des gemeinen Lebens, verglichen mit den
Getreidpreisen u. ähnlichen Verhältnissen anderer Länder. Mit VIII Ta-

bellen. München, Joh. Bapt. Strobl, 1798. A. F.: Mit Franzischen

Schriften. Gr. Fol. Ppb. m. Pgmtecken. 4002

4 Bll. u. 40 S. , dann 8 Bll. (in Doppelformat): ,,Tabellar. Uebersicht des

Verkaufs, Mittelpreises u. Kapitalwerths des seit 50 Jahren der Stadt Münchner
Sch ranne zugeführten Getreids. Aus den auf dem St. M. Rathhause aufbewahrten
Original-Schrannenzetteln gezogen".

4385. Georgs-Orden. — Verzeichniss d. Mitglieder d. legi, bayer. Haus-
Ritter-Ordens vom hl. Georg, nach dem Stande vom 24. April 1884.

München 1884. Druck von G. Schuh & Cie. Breit-8°. 10 S. Cart. 4120

4386. Gesetzgebung. — Hauser, J. M.
,
Aphorismen über Gesetzgebung mit

Hinblicken auf jene Bayerns. München 1846. Druck d. k. Hofbuchdr.

von J. Rösl. 8°. Cart.") 4075
52 S., 1 Bl. Err. Dem k. geh. Staats- u. Reichsrathe Grafen v. Arco, Exe,

gewidm. — 1. Ueber nationale Bildung. 2. Ueber Civil -Prozess- Gesetzgebung.
3. Ueber Straf-Gesetzgebung.

4387. Ghillany, Dr. F. W. (Stadtbibl. in Nürnb.), ein Wort an die Bürger
Nürnberg's u. Bayem's überhaupt, zur Verständigung in unserer gegen-

wärtigen socialen u, polit. Lage. Nürnberg, Riegel u. Wiessner, 1849.
8°. 30 S. Cart. 4074

4388. Görres , J. , Ministerium
,

Staatszeitung , rechte und unrechte Mitte.

München 1832. In Commiss. b. Jak. Giel. 8°. Cart.""") 4078
Tit., 48 S. — Zwei frühere Aufsätze über die Begründung d. Staatszeitung etc.

standen in der ,,Eos".

4389. Guttenberg, A. J. v. , das ländliche Freudenfest. Ein Schauspiel in

1 Aufz. Gelegenheitlich des höchst glücklichen Regierungsantritts des

durchl. Kurfürsten von Pfalz-Baiern Maximilian Joseph. Zum Vortheil

der Armen. München 1799, gedr. bey Frz. Seraph Hübschmann.
Kl. 80. 66 S. Cart. 4030

4390. Gymnasien. — Kleinstäuber, Chrn. Heinr. (qu. k. Conrector u. Gymnasial-

Professor in Regensb.), Aphorismen über die Gymnasien, besonders die

humanistischen, hauptsächl. im Kgre. Bayern. Regensburg, G. J. Manz,
1873. 80. 60 S. Cart."") 4091
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4391. Handel. — Fragmente über Deustchlands u. insonderheit Bayerns Welt-
handel, und über die Wichtigkeit des einzigen, ganz deutschen Stromes,
der Weser. 3 Stücke (in 1 Bdchn.). Stück 1: O.O. July 1840. St. 2—3
(m. etw. veränd. Tit. : . . . . Welthandel u. über die Freiheit der Ströme)

:

München, Gg. Franz, 1840—41. 8°. Cart, unbeschn. 4065
I: 43 S. (incl. Tit. u. 1 Bl. Vorw.). 1. Bremen, der natürl. Hafen v. Bayern,

Würtemberg, Thüringen und Hessen. 2. Dei Ludwigs-Donau-Main-Canal.
3. Memorandum d. freien Hansestadt Bremen. 4. Ueber die Handelspolitik d.

deutschen Zollvereins in Beziehung auf Seehandel. 5. Die Eigentümlichkeit Bremens.
6. Begriff u. Bedingungen e. National-Seehandels. II: 48 S. 1. Der Stader oder
Brunshäuser Elbezoll. 2. Die Freiheit der Weser u. der Werra, e. deutsche National-
Angelegenheit. 3. Noch ein Wort über die Freiheit der Weser. 4.-5. Ueber die
Bremischen Schifffahrts-Institute für die Oberweser. 6. Ueber die deutsche Aus-
wanderung. III: 36 S. 1. Der deutsche Handel nach dem Morgenlande u. die
freie Donau. 2. Der Handel nach Syrien. 3. Handel u. Colonisation in Griechen-
land. — Interess. u. selten!

4392. Hartmann, Frz. (k. Gerichtsschreiber in Bruck), Bericht über die Aus-
grabungen auf dem Gräberfelde zwischen Esting u. Geiselbullach, Ger.

Bruck, am 4. Nov. 1873. Mit 2 (lithogr.) Abbildungstaf. (S.-A. aus d.

36. Bde. d. Oberbayer. Archivs.) München 1877. Imp.-8°. 14 S. Cart.*) 4138

4393. Hazzi, Jos. — Elleboros für den baier''sehen Isopsephos : oder heilsame

Bemerkungen über den ausgemittelten gleichen Kalkül, des Herrn L.-

Direktionsrathes Hazzi. Frankfurt u. Leipzig 1803. Kl. 8°. Cart. 4°3 2

VIII—70 S. — Vgl. ob. Nr. 4142.

4394. Heilbrunn (Ldger. Tölz). — Geiger, Malachias („Chur-Fürstl: Haubstatt

Münichen Medicus, Physicus Ordinarius")
,

fontigraphia oder Brunnen-
Beschreibung dess miraculosen Heilbronnens bey Benedictbeuren , be-

schriben durch —. Anno M.DC.XXXVI. (1636.) (München.) Kl. 8°. Cart. 4036
Kupfertitel (oben Wappen von Benediktbeuern, dessen Abt Waldramus das

Werkchen gewidmet ist, de dato München, d. 1. Jan. 1636), 21 S, Vorst, und
137 num. S. — Selten ! (Vogel, S. 84—90.)

4395. Hengstenberg u. Mohn (Prediger d. beiden protestant. Gemeinden zu

Ratingen, Stadt im Reg.-Bez. Düsseldorf), gemeinschaftl. Feier des Dank-
u. Freudenfestes, am 6. Dec. 1801, veranlasst durch die glückliche Ent-
bindung der Durchlauchtigsten Kuhrfürstinn (!) von Pfalz -Baiern.
Begangen in d. reformirten Kirche zu Ratingen. Düsseldorf, J. H. C.

Schreiner, 1802. 8°. VII—54 S. Cart. m. Goldschn. 4067

4396. (Höss, J. Xav. Ludw., Ldger.-Assessor.) Ueber die bevorstehende Ver-

kleinerung der Landgerichte in Bayern. Straubing, Schorner, 1834. 8°.

87 S. Name d. Vf. hdschriftl. auf d. Umschlag. Cart*) 4051

4397. (Hofmann, Alois v.) Bayerns Hei'man (d. i. Wrea\et). „Der Leser denke

sich hier als Vignette einen erwachenden Löwen, der sich von schweren

Fesseln losreisst!" Regensburg (o. A. d. V. u. D.) 18 14. 8°. Cart. 4033
23 S. (incl. Tit. u. 2 Bll. Vorr., unter der sich Verf. nennt). Selten! — Enth.

die Gedichte: Vaterland! — Nach Issbrands Bardenlied, welches in der Drachen-
insel zwischen der Oder u. Bartsch in der weltberühmten schönen Eiche gefunden
ward. — Nach Skirners Bardenlied, welches ohnweit Saarbrücken in einem zer-

stöhrten (!) Opferhayne der Römer zwischen zwey platten Opfersteinen gefunden
ward. — Warnung einer Alrune an Deutschland, bald nachher, als die Deutschen
das römische Joch abgeschüttelt hatten. — Warnung für die neueste Zeit. Beym
Rückzug der Franzosen. — Ueber das bey Hanau geflossene Bayerblut.

4398. — , Friedens-Geschenk für meine Landsleute, die den königl. Stamm,

das Vaterland u. den Frieden lieben. O. O. 1809. 8°. Cart. 4038
Tit. in Einfass., 1 Bl. Widm., 63 S. (incl. Specialtit.), r Bl. Err. (handschriftl.).

Enth.: Die Herberge bei dem Dorfe Puch (in dessen Nähe Kaiser Ludwig
d. Bayer starb), oder die Götterzusammenkunft auf der Reise durch Baiern. Eine

patriot. Scene f. d. Siegesfeyer. Von Alois v. Hofmann. Neuburg a. d. Donau,
gedr. mit Griessmayer'schen Schriften, 1809." (In Versen.) Selten!

4399. (—) Der Wittelsbacher Löive. Ein Bardiet bey dem Aufrufe Sr. Kgl.

Hoheit des Kronprinzen (Ludwig) von Bayern an die baier'sche Nation.

Gesungen von A. V. H. O. O. 1 814. Cart. 4060
11 S. 17 achtzeil, Str. Selten!
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y^.400. Hohenschwangau. — Fragment über Hohenschwangau mit seinen

histor. Wandgemälden. O. O. 1836. Kl. 8°. Cart. *) 4047
47 S. (incl. Tit. u. 5 Bll. poet. Widmung „Seinem Königl. Regenerator"). —

Selten!

4401. Homöopathie. — Der moderne Laokoon, oder die Homöopathie in

Bayern. Ein offenes Wort an die Zunftmeister. Leipzig, Otto Purfürst,

1861. 8». Viele unterstr. Stellen. Cart. *) 4092
Tit. (m. d. Motto aus Quinctil.: „Quosdam vix ratio ipsa tuetur") u. 83 S.

4402. Hund, Wiguleus. — Alphabet. Verzeichniss sämmtlicher in den ge-

druckten 3 Theilen (vgl. oben Nr. 500 — 501 und 577, Bd. 3) von

W. Hundts Bayerischem Stammenbuch vorgetragenen Adelsgeschlechter,

zugleich als Uebersicht d. gegenwärtigen Bestandes der WappenSammlung
d. histor. Vereines von OB. (S.-A. aus d. 5. Jahresber. dieses Vereines.)

München 1843. Gr. 8°. Cart. 41 13
17 S. (ä 2 Col.).

4403. Hypotheken-Kasse für Baiern (Entwuf einer). Geprüft von Konr. Frohn.
München, Jos. Lindauer, 1799. 8°. Cart. (ex libris prof. Amandi Hoecker). 4069

71 S. 1. Gründe für diese Anstalt. 2. Entwurf d. Hypotheken-Kasse. 3. Grunde
wider d. Ausführung d. Entwurfs.

4404. Jacobaea von Bayern (Gräfin von Holland etc. , Tochter Herzog Wil-

helm's II. v. Bayern-Straubing, geb. 1401, nach sehr unglückl. Regierung

f 1436 auf d. Schlosse Teylingen). — Löher, Franz, Beiträge z. Geschichte

der Jakobäa von Bayern. 2 Abthlgn. (1 vol.). (Abhdlgn. d. k. Akad.
d. Wiss. III. Cl. X. Bd. I. u. II. Abth.) 4

0
. Eleg. falb. Hsrsb., m. Beibd. 3965bQ

1: in S. 2: mit der Pagination 205—336. — Lat. Lett.

4405. Ingolstadt. — Nicht doch — oder Auflösung der kleinen Zweifel über

zwey Berichte von einer Hexen- oder Studenten-Geschichte , die sich in

d. Jahre 1768. den 10. 11. 12. u. 13. Junius zu Ingolstadt in Bayern
soll zugetragen haben. Aus einem dritten Berichte d. Herrn Directors ge-

zogen. (Lat. Motto.) Gedruckt zu Berichtshausen, mit klaren Schriften.

4°. Cart., unbeschn. 4122
27 S. Durchweg m. satyr. Glossen. — Betrifft einen von mehreren Studenten

in e. Schlafsaale („in dem Dormitorio des Kaisersheimischen Collegii") verübten
groben Unfug, der die ganze Stadt in Aufregung versetzte.

4406. Kaiserslautern. — Bericht d. Pfälzischen Gewerbemuseums f. d. Jahre

1885 u. 1886 (von Carl Spatz, Director). Kaiserslautern, Buchdr. von
Ph. Rohr, 1887. Gr. 80. Cart.'"") 41 16

48 S. u. 14 unpag. Bll. Lat. Lett. Mit hübschen Zierleisten u. illustr. Umschl.
in Roth- u. Schwarzdruck.

4407. Karl Theodor, Kurfürst v. Bayern. — Besitzergreifungs-Patent beim
Antritt der Regierung (de dato München, d. 30. Dec. 1777, gegengez.

„Kreytinayer"). Placat, breit gr.-Fol. Feuchtfleckig u. etw. ausgebess.

Beibd. Cart. 4*45(6

4408. — Erlass betreffs des Siegelpapiergebrauchs (de dato München, den

24. May 1788). Fol. Beibd., etw. fleckig. Cart. 4H5Q
2 Bll. Text u. 1 Bl. Formular.

4409. — Erlass betreffend die mit dem fürstl. Hochstift Passau ivegen der

Ausfuhrzölle getroffenen Vereinbarungen (de dato München, d. i.Decbr.

1792). Fol. Beibd. 3969(3
4 bedruckte Bll. u. 14 Bll. Formulare.

4410. Kirchenmusik. — Witt, Franz, der Zustand d. kathol. Kirchenmusik
zunächst in Altbayern. (OB., NB. u. OPf.) Allen Geistlichen, Chor-
regenten u. Freunden d. Musik z. Erwägung vorgelegt. Regensburg,
Alfr. Coppenrath, 1865. 8°. Cart."") 41 11

IV—34 S. Mit Musiknoten. 1. Eine Vorschrift d. Concils von Trient. 2. Der
Choral — ein liturgisches Gesetz. 3. Musikal. Werth d. Chorals. 4. Ausführbarkeit
d. Chorals. 5. Vorschläge zur Reform.
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4411. Klein-Walhalla. (16 Gedichte.) München, Druck von Gg. Franz, 1854.
80. Cart.*) 4077

48 S. (incl. Tit. u. 1 Bl. Inh. :) i. Die deutsche Botschaft vor Alexander dem
Grossen. 2. Radbod. 3. Kaiser Heinrich II. zu Verdun. 4. Bischof Bruno. 5. Otto
von Wittelsbach. 6. Heinrich von Braunschweig und Agnes von der Pfalz. 7. Das
Kaisermahl. — Wilhelm von Holland und Albertus Magnus. 8. Rudolph von Habs-
burg. 9. Heinrich von Meissen, genannt Frauenlob. 10. Ludwig der Bayer.
11. Der Deutsche vor Calais. 12. Herzog Christoph von Bayern. 13. Der Philosoph
im Kittel. 14. Kaiser Karl V. zu Chiavenna. 15. Graf von Büren. 16. Albrecht V.
von Bayern.

4412. Klima. — Imhof', Prof. Maximus Qoh. Evang.), des Ordens d. heil.

Augustins, d. Akad. o. Mitgl. (1800 Lehrer d. Kronprinzen Ludwig, geb.

26. Juli 1758 zu Reisbach, f li. April 18 17 zu München), ueber die

Verbesserung des physikal. Klima (!) Baiems durch eine allgemeine
Landeskultur. An d. Stiftungstage d. churfl. Akad. d. Wiss vor-

getragen, d. 28. März 1792. München, Jos. Lindauer, 1792. — A. JEJ.:

Gedr. mit Franzischen Schriften. 40 . 2 1 S. Cart. 4099

4413. Klostergüter. — Ueber die Verwendung einiger Klostergüter zu Bildungs-

u. Wohlthätigkeilsanstalten. O. O. 1802. 8°. Cart. 4079
87 S. Beginnt: „Baiern, mit Einschluss der obern Pfalz u. Neuburgs , hat

auf eine Volksmenge von 1*252,000 Seelen 3028 Weltgeistliche, 3281 Mönche männl.
Geschlechtes, u. 1258 Nonnen, zus. 7544 (sie) Personen geistlichen Standes zu
ernähren. Auf 166 Seelen trifft also eine Person geistl. Standes etc.."

4414. Koch, Franz v., die Armen- u. Arbeiter-Frage unserer Zeit, mit besonderer
Bezugnahme auf Bayern. Regensburg, Frdr. Pustet, 1848. 8°. (Bl. 1— 6

der Vorr. fehlt.) Cart. 4058
91 S. (incl. Tit. u. 17 Ell. Vorr.). Ueber Armengesetzgebung u. Arbeits-Anstalten.

441 5. Krankenheil-Tölz. — Höfler , Hofrath Dr. Gust. (k. b. Bezirks- u. Brunnen-
Arzt zu Tölz etc.), die jod- und schwefelhaltigen doppelt kohlensauren
Natron-Quellen zu Krankenheil- Tölz in Oberbayern u. ihre Wirkungen.
Freiburg i. Br., Herder, 1871. 8°. Cart.*) 4070

VIII— 126 S. Lat. Lett.

44 io, Kreuth. — Hoj'mann, Alois v., einfache, liebeduftende Blumen (Gedichte),

gestreut am 27. May 1828 über den Grundstein des Kgl. Monumentes
{Max Joseph's I.) an der Heil- u. Bade-Quelle zu Kreuth. (8 Verszeilen,).

München. - Gedr. m. Lentner'schen Schriften. 4
0

. 8 S. Cart. 4 I2 5

4417. — — , Vision am 9. Septbr. 1828 zu Bad Kreuth. Als ein segnendes

Epithalam am Tage der glorreichen Vermählung Ihrer Kgl. Hoheit der

Kgl. Prinzessin von Bayern, Louise Wühelmingjfiint Sr. Kgl. Hoheit ....
Maximilian JosepJd&O. O. u. J. (1828.) 4

0
,; Cart. 4133

Gedicht in io/^sechszeil. Str. 8 S. Lat. Lett.

4418. Kur, Bayerische. — Le Corps en reserve. D. i.: Neue Auflösung der

$ Staatsfrage: Ob die uralte Bajerische Chur noch existiret, oder vom
\^t]l

r

Ä". Karl IV. durch die goldene Bulle bereits aufgehoben worden sey?,

u. ob folglich der Bajerische Churkreiss zertrümmert werden könne?
O. O. 1778. 40. 56 S. Cart. 4124

4419. Landesverordnungen. — Rechtmässigkeit derjenigen churbaierischen

Landesverordnungen, welche von einigen Comitialgesandtschaften zu

Regensburg als reichssatzungswidrig , und ihren Freyheiten zuwider be-

urtheilt, und angefochten werden wollen: zur Beleuchtung der Landes-

hoheitsvorrechte des durchleuchtigsten Churhauses Baiern ans Licht gestellet.

(Vign., Jungwierth sc.) München (o. A. d. V. u. D.) 1769. Fol. Unbeschn.,

sehr breitrand., aber wassern. Expl. Cart. 4 1 47

4 Bll. Vorst, u. 48 S. Betrifft die gesandtschaftl. Beschwerden wegen der kur-

fürstl. Mauth- u. Polizei- Verordnungen, u. die angeblich davon herrührende
Theuerung in Regensburg. — Selten!
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4420. Landsberg am Lech. — Zintgraf, H. (k. Rector das.), Landsberg a. L.

u. Umgebung. Histor.-topograph. Skizze. Mit (6) Ansichten d. Stadt (auf

1 Tit.-Stahlst. von Frz. Borich in Nürnb.) u. I Karte der Umgebung.
2. verm. Aufl. Landsberg, Gg. Verza, 1884. Kl. 8°. Cart. *) 4043

3 Bll., 50 S., 1 Karte, 1 Bl. V e rz a'sche Verlags-Anz. — Ed. L ib. 1877.

4421. Landtage in Bayern. — Beschreibung der Landtage 1557, 1563, 1565,

1568, 1572, 1579, 1583. Deutlich geschrieb., unpaginirte Mspte. Sehr
wohlerhalten, in 7 Orig.-Gzpgmtbdn. (1 — 5 m. Press.) u. m. Ldr.-Bänderschl.

Bd. 1 mit schönem Ex-libris'. 4005 bis 401

1

Wegen der Landtage v. 1557 u. 1568 s. die Abdrücke in Nr. 783 u. Nr. 362 d. Cat.

4422. Lang, Karl Heinr. v. (Reichsarchiv-Director), Bruchstück einer baierischen

Handelsgeschichte aus d. Regierungs-Zeit Herzog Ludtvlgs des Strengen,

vom J. 1253 bis 1294. Eine Abhandlung, z. Feyer d. Namenstages Sr.

Maj. d. Königs in . . .-. d. k. b. Akad. d. Wiss. vorgelesen. München,
gedr. bey Mich. Lindauer, o. J. (18 14). 4

0
. Cart. 4123

24 S. Lat. Lett.

4423. Laufen (OB., links an d. Salzach). — Festschrift z. 25jähr. Gründungs-
Feier d. freiwilligen Feuerwehr Laufen. 1885. Laufen, Selbstverl, der

freiw. Feuerwehr. Druck von J. E. Ried. 40. Cart. 4 r 43
Verziertes Titeibl. (m. violetter Bordüre) u. 6 unpag. Bll. Text.

4424. Lex Bajuvariorum (ueber Entstehung der). Eine Inaugural-Abhandlung
von P. B. Both. München, Chrn. Kaiser, 1848. 8°. Cart. 4101

84 S., 1 Bl. Inh.

4425. Lichtenwallner, Georg (geb. 19. Novbr. 1782), denkwürdige Begebenheiten
aus dem Leben des bürgerlichen Fischermeisters — — in Landshut. Mit
Portr. u. 3 Bildern (sämmtl. lithogr. nach Zeichnungen von Pola~). 2. verm.
u. verb. Aufl. Landshut 1841. Gedr. b. Joh. Nep. Attenkofer. 8°.

72 S. Cart. *) 4052
4426. Ludwig I., König v. Bayern. — Brunn, Dr. Heinr. v. (z. Z. Rector d.

Ludwig-Maximilians-Univers.), Denkrede z. Erinnerung an das Centenarium
der Geburt König Ludiüig's I. München 1886. K. Hof- u. Univers.-

Buchdr. v. Dr. C. Wolf & Sohn. 40. 20 S. Cart.*) 4136
Wegen d. allgem. Landes-Trauer (1886) unterblieb d. Stiftungsfest d. Univers,

u. der Vortrag obiger dafür bestimmter Rede.

4427. Maria Anna von Bayern (Prinzessin von Pfalz-Sulzbach, seit 1770 Wittwe
des Herzogs Clemens). — Erhard , Adolf (k. Major a. D.)

,
Herzogin

Maria Anna von Bayern und der Teschener Friede (13. Mai 1779).
(S.-A. aus d. „Oberbayer. Archiv", Bd. XI, S. 1 ff.) München 1881.

Gr. 8«. 38 S. Cart.-;:

") 4109
4428. Maria auf dem Bogenberge. — Kurze Beschreibung der in Niederbaiern

gelegenen, berühmten Wallfahrt zu der wunderthätigen Mutter GOttes
Maria auf dem Bogenberge, auf wiederholtes (!) Ansuchen andächtiger

Pilgrimme, u. mit Bewilligung der Obern, von einem Priester des benach-
barten Benediktinerstiftes Oberalteich zum Druck befördert. Straubing,

' gedr. mit hetzischen Schriften. 1 79 1 . Kl. 8°. Cart. 4034
38 S. — Selten!

4429. Mariabrunn (bei Dachau). — Einladung zur Heilquelle Mariabrunn.
O. O. u. J. (1820). Kl. 4

0
. Cart. 4 ro8

4 Bll., enth. ein Gedicht „Entdeckung der Quelle" in 8 achtzeil. Str., u. 3 S.
Prospekt d. Bad-Inhaber's Ant. Ostler, dat. 20. April 1820.

4430. Maximilian III. Joseph, Kurfürst v. Bayern. — Erlass betreffs des
Siegelpapiergebrauchs, de dato München, den 11. Febr. 1772. Fol.

Beibd., etw. fleckig. Cart. 4145(3
8 Bll. Text u. 3 Bll. Formulare.

4431. — Empfindungen eines Bayern bey der (!) Sarge des bessten Fürsten,

Maximilian des Britten, seines Durchleuchtigsten Landsvaters. München,
gedr. bey Frz. Jos. Thuille, 1778. Kl. 4°. Cart. 4095

4 Bll. Prosa,
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4432. Maximilian IV. Joseph, Kurfürst von Bayern. — Expose des motifs,

qui ont determine Ja conäuite de S. A. S. Electorale Palatine de Baviere
envers Ja Cour Imperiale de Vienne. Würzbourg, au mois d'octobre 1805.
4°. de 24 pp. Cart., grand de marges, non rogne. 4 T 37

4433. Max Joseph I., König v. Bayern. — Koppen , Frdr. (d. Z. Rektor d.

Univ. Landshut), Rede bey der 25jähr. Begiernngsfeyer .... Königs
.... Maximilian Joseph, am 16. Febr. 1824. Landshut, gedr. in der

Jos. Thomann'schen Officin. 40 . Velinp. Cart. 4129
15 S. Lät. Lett.

4434. — Mielach, J. C, Ode z. Feyer d. Allerhöchsten Geburtsfestes Sr. Majest.

.... Maximilian JosepJi, Königes v. Baiern etc. etc. Augsburg 1823.

Mit Brinhausser'schen Schriften. 8°. Schreibpap. Cart. 4°54
4 Bll., letztes leer. 13 vierzeil. Str.

4435. — Weber, G. M. (k. Districts-Schulen-Insp. u. Pfarrer),, Predigt auf das

25jühr. Regierungs-Jubelfest Sr. Majest. d. Königs Maximilian Joseph'

s

von Baiern, am 16. Febr. 1824, über Psalm 2.1, 2—8, gehalten in der

protest. Pfarrkirche zu Dornhausen (Dorf in Mittelfranken). Weissenburg
(o. A. d. V. u. D.) 1824. 8°. Cart. m. Goldschn. 4063

24 S. Dem k. b. Sraatsrath, General-Commiss. u. Reg.-Präsidenten d. Rezat-
kreises, Grafen v. Drechsel, gewidmet.

4436. Maximilian II,, König von Bayern. Sein Leben, Wirken u. Tod. Ein
Denkmal für d. bayer. Volk Augsburg, B. Schmid, 1864. 8°. 48 S. Cart.") 4077

4437. — Ebrard, Dr. Aug. (k. Consistorialrath u. 2. Hauptpred. zu Speier),

Predigt über 1. Sam. 25, 27—29, gehalten z. Feier des Namensfestes
Sr. Majest. d. Königs Maximilian u. des damit zusammenfallenden land-

ivirthschaftl. Kreisfestes, d. 12. Oktober 1855. Landau, Ed. Kaussler,

1855. 8\ 15 S. Cart. 4062

4438. — Thronrede Sr. Majest. d. Königs bei Eröffnung d. Landtages, am
10. Septbr. 1849. O. O. u. J. 4«. 7 S. Cart. 4127

4439. Mayerfels, Dr. Carl Ritter v. (Vf. d. herald. ABC-Buches, Ehrenmitgl.

d. herald. Vereine „Adler" in Wien u. „Herold" in Berlin etc.), der

Wittelsbacher Stamm-, Haus- u. Geschlechtstvappen. Herald. Mono-
graphie, als Festgabe z. 7oojähr. Wittelsbacher-Jubiläum. Mit 4 lithogr. Taf.

(von J.A. Pechf). Konstanz 1880. Buchdr. von A. Moriell. Gr. 8°. Cart.") 4135
Frontisp. u. Widmungsbl. („Dem .... Kgl. Hause S ch e y e rn Wi 1 1 e 1 s b ach -

Bayern") in Roth- u. Schwarzdruck, u. 43 S. (incl. 2. Titel). Mit einigen Hlzsch.-

Abbild. — Hübsche Ausstattung.

4440. Michaels -Orden. — Gesätzmässige Anleitung, wie jeder, der in den

Bajerischen Hochadlichen Bitter-Orden der Beschützern Göttlicher Ehre
unter dem Schutz d. heil. Erzengels Michaelis angenommen zu werden
gedenket, seinen .... Stammbaum auf sechszehen Ahnen einzurichten hat.

Auch wie sowohl die Abstammung, als der uralte Ritter-, Stift- u. Turnier-

massige Adel zu erweisen seye .... In Folge .... Befehls Sr. Durchleucht

Herzogen in Bajern, Clementis Francisci, als dieses hohen Ordens Gross-

meistern, vom Dato 11. May 1768. (Medaillon-Portr. des gen. Grossmeisters

als Kpf.-Vign.) (München.) Gedr. m. churfürstl.-akadem. Schriften. Fol. Cart. 41 44
ii S. (Bl. 2 m. grosser Anfangs-Vign.) u. 2 Bll. Formulare (für Stammtaf.).

— Selten!

4441. Montgelas, Graf v. — Baiern unter der Regierung des Ministers

Montgelas. (Motto aus Vellej. Paterc.) Deutschland, im Verlage der

Kämpfer f. deutsche Freiheit. 181 3. 8°. Papierfleckig. Cart. 4°5°
95 S. Heftige Schmähschrift gegen den Minister. — Selten!

4442. — Gallerie der merkwürdigsten baierischen Staatsbeamten. III. Heft.

Max. Freyherr (!) von Montgelas, Minister der auswärtigen Angelegenheiten.

Mainz, bey J. P. Volbert, im 8. Jahre der fränkischen Republik (1800).

12°. Cart. 4026

38 S. — Nicht häufig!
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I 4443. Monumenta Boica. — Edidit Academia Monacensis. C. multis tabulis

aeneis. Vol. 1—44, nebst 2 Reg.-Bdn. (soweit erschienen). Monach.

1 763-— 1883. 4
0

. Noch ungebd. 4014
Bekanntlich wichtiges Quellenwerk. Index I (über vol. I—XIV), 1847, hrsg. von

d. Akad. d. W. (aus Seb. Günthner's Nachlass); Index II, 1887, verfasst von
Frdr. Keinz. — Cfr. Beilage z. ,,Allg. Ztg.", Nr. 92, München, d. 2. April 1887.

4444. Neuburg. — Original-Erlass des Kurfürsten Karl Theodor, de dato

Mannheim, den 7. December 1770, betreffend eine gründliche Beform der

Zustände im Herzogthum Neuburg. Fol. 12 S. Wasserfl. Beibd. Cart. 4145(2
Der wichtige Erlass beginnt: ,,UNseren etc. Zum grossesten Missfallen gereichet

uns immermehr wahr zu nehmen, dass bey denen Innwohneren (!) unseres
Herzogthums Neuburg, die jenige Bestrebung, und Geflissenheit gänzlich

ermanglet, womit in jetzig aufgeklährten Zeiten viele andere gesittete Vülkerschafte -

.... sich beeiferen, alle Quellen zu entdecken" etc. — Selten!

4445. — Pfalzneuburgisclier Deputations- Abschied über die Neuburgischen

Landes- u. Regierungsverhältnisse, d. d. München, d. 5. Oktober 1799.

München, bey Joh. Bapt. Strobel, 1799. 4
0

. Cart. 41 14
22 Bll., unpag. (incl. 1 Bl. Nachschrift). Mit 1 gefalt. Tabelle.

4446. Noe, Heinr., Dies Iraef München, Gust. Beck, 1874. 8°. Cart") 4042
Tit. u. 76 S. Köstliche Schilderung (vom liberalen Standpunkt) des Treibens

in einer nach jesuitischen Grundsätzen geleiteten Studien-Anstalt Unter-
frankens (Aschaffenburg), welche (der protestant.) Verf. absolvirte.

4447. Nürnberg. — Beschreibung u. Vorstellung des solennen Stück-Schiessens,

welches auf hohen oberherrl. Befehl eines hochlöbl. Raths des Heil. Rom.
Reichs Freyer Stadt Nürnberg, im Jahr Christi 1733, d. 8. Junii, ohnweit
des gewöhnl. Schiess-Platzes bey St. Johannis Kirchhof, gegen drey

Wochen lang, aus nenn sechs-pfündigen Canons, der löbl. Burgerschafft

zur Ergötzung, besonders aber denen sämmtl. Constablern zur nöthig- u.

nützlichen Übung gehalten .... worden .... Nürnberg, zufinden bey
Geo. Dan. Heumann, u. Joh. Geo. Hofmann, beyde Kupferstecher. Gedr.

bey Lorenz Bieling, 1734. Breit gr. Fol. Modern. Hpgmtb. m. Goldtit.

auf Deckel. 401

2

12 S. Text ä 2 Col. (incl. Tit.) u. 14 grosse Kpftaf. (z. Th. in Doppelformat)
von den auf d. Tit. gen. Künstlern. — Selten!

4448. Oettingen-Wallerstein, Karl Prinz zu, die Gefälle der, vormals reichs-

ständischen, nun mediatisirten, Fürsten und Grafen vor und nach der
Mediatisirung , m. besond; Rücksicht auf die, in Bayern bestehenden,

Verhältnisse staatsrechtlich erörtert. München (o. A. d. V. u. D.) 1828.
80. Cart.*) 4071

VI-146 S. Text, XXXIII S. Beilagen, 12 S. Nachtrag, 1 Bl. Err.

4449. Oettingen-Wallerstein, Ludw. Fürst v. — Beleuchtung der Rede des

Fürsten —
,

gelegentlich der Berathung über die Anträge des Fürsten
v. Wrede, in Betreff der Quarta u. der Klöster. (S.-A. aus d. Augsb.
Postzeitung, m. Zus. u. Bemerkgn.) Augsburg, Druck d. F. C. Kremer ,schen
Buchdr., 1846. Kl. 80. Titel fleckig. Cart. 4048

36 S. — S. auch Nr. 702—3 d. Cat.

4450. — Einige Worte über die vielen Worte des Herrn Fürsten Ludwig
v. Oettingen-Wallerstein u. sein politisches Glaubensbekenntniss. O. O. 11. J.
8°. 35 S. ' Cart. 4064

4451. Presse. — Pressgesetzgebung, die bayerische, nach d. Stande vom 1. Juli

1862. Nördlingen, C. H. Beck, 1862. 8°. Cart.*) 4096
IV-18 S.

4452. — Bauch, Dr. A., Schicksale u. Zustände der bayerischen Presse. Ein
Wort an Bayerns Landtag. Bamberg, literar.-artist. Institut, 1847. 8°.

24 S. Cart. 40 7 3
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4453. Protestanten. — Beleuchtung der jüngsten kirchlichen Bewegungen in

der protestantischen Landeskirche Bayerns. Eine Denkschrift mit den

betreffenden Beilagen. (Venn. Sep.-Abdr. aus d. „kirchl. Zeitschrift" von

Kliefoth u. Mejer.) Schwerin, Stiller'sche Hofbuchhdlg. (gedr. Leipzig),

1857. 8°. Cart. *) 4090
Tit. u. 112 S.

4454. — Vorstellung u. Bitte von Gliedern der protest. Kirche in Bayern um
allergnädigste Abhülfe mehrerer Beschwerden (Kniebeugung vor dem
Venerabile, Erschwerung d. Bildung neuer Gemeinden, Beschränkung des

Privatgottesdienstes etc. etc.). (Als Mspt. gedr.) O. O. u. J. (c. 1840).

40. 18 S. Cart. 4128

4455. Redemptoristen (eine Art Jesuiten, nach dem Stifter Alfonso Liguori

auch Liguorianer gen., 1749 von Papst Benedict XIV. bestätigt). —
Ruland, Ant. (Dr. theol., kathol. Stadtpfarrer in Arnstein, Städtchen in

Unterfranken), der fränkische Clerus u. die Redemptoristen . Denkschrift

bei der beabsichtigten Einführung dieses Ordens in Franken. Mit geschichtl.

Beilagen. Würzburg, Voigt & Mocker, 1846. 8°. Cart.'"'), unbeschn. 4083
Tit., 1 Bl. Widm. („Carl Rutta's würdigen Zöglingen"), m S. (incl. S. 70 ff.

Beilagen), 1 S. Err. (S. 77 Schluss d. Textes :) „Der fränkische Clerus in seiner

Mehrzahl bedarf der Redemptoristen nicht! Der fränkische Clerus in s. Mehrzahl
wünscht sie nicht!"

4456. Regensburg. — Schenk, Ed. v. (k. Staatsrath, General-Commissär u.

Reg.-Präsident d. Regenkreises), Bede zur feiert. Eröffnung der Anstalt

f. Erziehung, Unterricht u. Beschäftigung anner Kinder in Regensburg,

gehalten am 24. Aug. 1834. Regensburg, Fr. Pustet, 1834. Kl. 8°.

32 S. Cart. 4°4 r

4457. Regesta sive rerum Boicarum autographa, e regni scriniis fideliter in

summas contracta. Opus cura C. H. de Lang inceptum, nunc autem cura

M. de Freyberg et G. Th. Rüdhart continuatum. 13 voll. Monachii

1822—54. Gr. 40 (Steht unter Fol.) Hfrzbde. 4015
Von bekannter Wichtigkeit.

4458. Rosenheim. — Fink, Jos. (k. Studienlehrer), Bosenheims Umgebung in

römischer Zeit. (Progr.) Rosenheim 1882. Druck von M. Niedermayr.

80. Cart. 4i°6

50 S., 1 El. Err., 2 Bll. Pläne. Lat. Lett.

4459. — Willand, Geo. Thom. („pliil. ac med. Dr., Marckts-Physicus allda"), kurtz-

jedoch gründl.
,

Entivurff des nächst Bosenhamb ausfliessenden Gesund-

Brünnen, vulgo so gen. Küpferlings .... München, gedr. bey Maria

Magdalena Riedlin, Wittib. 1744. Kl. 8°. Cart. 4035
62 S. Am Schluss 2 Lieder. — Selten!

4460. Rotenberg (Oberpfalz). — Versuch e. histor. Nachricht von der Herrschaft

11. Grenzfestung Rotenberg. München, J. N. Fritz, 1 778. 120 . 32 S. Cart. 4023

4461. Schesslitz (unweit Bamberg). — Haas, Nifc. (Dr. philos., Dechant, Pfarrer

b. St. Martin in Bamberg etc.), Nachrichten vom St. Elisabethen- Hospitale

zu Schesslitz. Ein Beitrag z. Geschichte des frommen u. wohlthätigen

Bamberg. Bamberg, bei Joh. Dederich, 1834. 8°. Cart,'") 4061

Tit. m. schöner Hlzsch.-Bordüre, 1 Bl. Inh. u. 63 S. — Das Spital wurde vom
Bischof Lampert v. Brun (f 15. Juli 1399 zu Bamberg), laut Urkunde im J. 1395,

am Vorabende von Maria Himmelfahrt, gestiftet.

4462. Scheyern, Kloster (OB., Ldger. Pfaffenhofen). — Hefner, Dr. Jos. v.

(k. Prof. etc.), über die Uterar. Leistungen d. Klosters Scheyern (gegr. 1 100),

über den Mönch Conrad, gen. Philosophus (blühte um 1240), und die

Fürstengruft jener Abtei. Aus d. Handschriftenschätzen d. k. Hof- u.

Staatsbibl. Mit 2 facsim. Taf. München 1840. Druck von Gg. Franz.

Gr. 80. 76 S. Cart. .

4i°5

S. auch ob. No. 4249 u. 4359-
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4463. (Schmalhofer, Mich.) Bayerisches Land und Volk. Eine ethnographisch-
politische Skizze. Würzburg, gedruckt bei Bonitas-Bauer. 1848. 48 S.

Cart., unbeschn. 4081
In einem angeheft. interess. Briefe des antiklerikalen Vf. an den Minister

Baron v. Thon-Dittmer, de dato Würzburg, d. 30. Aug. 1848, bekennt sich
Schmalhofer als Verf. von Nr. 4125 d. Cat. , sowie als Begründer des unter
Nr. 3971 verzeichneten pcpulär-bürgerl. „Vaterland. Magazin".

4464. Sendschreiben an das altbayerische Volk. Regensburg
;

G. J. Manz,
1849. 8°. Cart., unbeschn. 4089

20 S. Apologie d. kathol. Geistlichen.

4465. Sepp, Dr. (Prof. Joh. Nep.), die Kriegstliaten der lsarioinhler. München,
Einst Stahl, 1874. Gr. 8°. Cart.") 41 11

Titelholzsch. (Kaspar Winzerer von Tölz, Feldhptm. d. Landsknechte),
XI— 112 S., 1 Bl. Inh. : Dem bayerischen Kriegervolke. — Des Deutschen Vaterland.
1. Der erste Landeskönig. 2. Die Krone der Wittelsbacher. 3. Vertreibung der
Wälschen durch das Walchenthal, nach dem Walchensee und Wallgau. 4. Die
Ungarnkriege und der Hunnsbichel. 5. Die Kreuzzüge. Amelei von Schliersee.
6. Die Mongolen und der kriegerische Bischof Konrad der Tölzer. 7. Die Zeit des
Faustrechts. Ritter Gebhart, und die Kammer von Scoyenburg. 8 Heldentod des
Ritters Pienzenauer. 9. Das Wappen zu Einöd. 10. Kaspar Winzerer, Feldhaupt-
mann der Landsknechte, ir. Verwüstung des Bayeroberlandes durch die Schweden.
12. Das Schwedenmahl in Tölz. Treffen im Zellerwald unter Crivelli. 13. Kriegs-
elend

,
Hungersnoth und Pesttod. 14. Mordgräuel aus dem 30jährigen Krieg.

15. Der Schmidbaltess von Kogel. 16. Der Jägerwirth aus Tölz und die Sendlinger-
schlacht. 17. Ueberfall der Panduren und Tolpatschen unter Trenck. Die Mörder-
bruck und das „abbrennte" Kreuz. 18. Franzosenkriege, Der wunderbare Nebel.
19. Der letzte Landesvater. 20. Die Reichsverwesers-Huldigung. 21. Der Schleifer
und der Kriegssäbel. 22. Was ein Altbayer für eine Stärke hat. 23. Kraftproben
aus der Neuzeit. 24. Kriegsrede.

Soldaten. — Allgemeine Sazung (!) (des Kurfürsten Karl Theodor, de dato4466.

4467.

als andere Schulden
Cart.

4t

Schwezingen, 16. Sept. 1776), die Wechsel soivohl.

des Kriegs-Standes betreffend. Fol. 10 S. Beibd.

Straubing.*^— Geschichte des Straubinger Aufruhrs (24. April 1802),
und seiner Quellen. „Magna non latitant mala." Sen. Gedr. im Jahre 1802.

Kl. 80. Cart.

54 S. Handwerksgesellen- u. Spiessbürger Aufruhr wegen der durch churfürstl.

4l45(o

4037

Verordnung abgewürdigten Feiertage. — S. 6: „Wer so viele Jahre hindurch,
wie ich (Verfasser), Gelegenheit hat, den Charakter der bürgerlichen
Bewohner Straubings zu beobachten, der wird sich bis zum Eckel überzeugen
können, dass dieselben ein rohes, unwissendes, der Schwelgerey ergebenes, bigottes,

und bis zum Wahnsinn abergläubiges Volk seyen". ViM. fc$\J$Pf' /VVfcH^r jfW

Stumpf, Pleickhart, Bayern. Ein geograph.-statist. -histor. Handbuch.
München 1853. Gr. 8°. Moderner Hpgmtb.

10S8 S. Mit 300 Holzschn.-Illustr. — Sehr geschätztes Werk, vergriffen 1

4469. Tassilo IL, Herzog v. Bayern. — Scholliner, Heim. (Benedictinus Obcr-
altacens. , cathol. et electoral. Acad. Ingolstadiens. h. t. rector, & Th. p.

p. o.), de Synodo Nuenheimensi sub Tassilone, Bojoariae duce^ (anno 774)
celebrata, a Dingolfingensi diversa, eruditorum historiae ecclesiastico-boicae

statorum disquisitioni conjecturas denuo stabilitas exponit — . Nuenhemii
(i. e. Neuburg a. d. Donau), typis Fei. Ant. Griesmayer, excelsi regim.

electoral. cam. aulic. & statuum provincial. typographi, 1777. 4
0

. Feucht-

fleckig. Cart.
2 Bll. u. 19 S.

4470. Theresien-Monument. — [Woerl, Leop., Dr. med., prakt. Arzt in Ayb-
ling.) Das Theresien-Monument bei Aybling (Ldger. Rosenheim). Zum
Andenken an den Abschied unserer erhabenen Königin, Ihrer Majestät

Therese, von Allerhöchst Ihrem Sohne, Otto Z, König von Griechenland,

am 6. Decbr. 1832. Aybling (o. A. d. V. u. D.), am Tage d. Grundstein-
legung, d. 15. Octob. 1833. 4

0
. Cart. "")

78 S. Lat. Lett. Umschl. m. Bordüre.

Bibliotheca Pfister.

4115

31
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4471. Tölz. — Bericht über die XXVI. Wander'Versammlung bayer. Land-
wirthe, abgehalten zu Tölz am 31. Mai, 1., 2. u. 3. Juni 1885. Nach
stenogr. Aufzeichnungen. München, Druck d. Dr. Wild'schen Buchdr.
(Gebr. Parcus). 8«. 72 S. Cart. *) 41 12

4472. Vacchiery, Carl v. (churfürstl. wirkl. geh. Rath, Hofrathskanzler etc.),

ueber die Ehehaften u. Ehehaftsgerichte in Baiern. Am .... Geburts-

fest Sr. churfl. Durchl. Carl Theodor (!) in e. öffentl. akadem. Versamm-
lung abgelesen, d. 10. Decbr. 1798. München, bey Jos. Lindauer, Buchhdlr.

4
0

. 32 S. Cart. (m. altem Buntpap.). 41 18

4473. Verein, historischer, von u. für Niederbayern. — Verzeichniss der

Herren Mitglieder des — (im J. 1887). Fol. Cart. 4146
Deutl. Mspt. auf 9 Bll. Kanzleipapier.

4474. Voigt, Johannes, Streithändel zwischen den Herzogen Ludwig (VII.) dem
Bärtigen von Ingolstadt (f 1447) u. Heinrich dem Reichen von Lands-
hut (f 14S0) über die Landestheilung von 1392. (S.-A. aus d. Abhdlgn.
d. k. b. Akad. d. Wiss. III. Cl. VIII. Bd. II. Abth.) München, Verlag

d. Akad., 1856. 40. Cart.*) 4131
22 S. Lat. Lett.

4475. Volkslieder, oberbayerische, mit ihren Singweisen. Gesammelt u. hrsg.

von H. M. (Herzog Maximilian in Bayern). München, Gg. Franz,

1846. 80. Carf"-) 4057
Tit. m. Hlzsch.-Vign. u, 40 S. Enth. 28 Lieder, die sich sämmtl. in Nr. 4173

d. Cat. wiederfinden.

4476. Walhalla. — Zu-Rhein, (Frdr.) Frhr. v. (k. Reg.-Präs. d. Oberpfalz u.

von Regensburg), Rede bei d. feierlichen Eröffnung der Walhalla, am
18. Oktober 1842. Regensburg, G. J. Manz. 40 . 7 S. Cart. 4130

4477. Walhalla u. Stauf an der Donau. Geschildert Von Jos. Ant. Pangkofer.

2. verm. Aufl. Mit 3 Stahlst. Regensburg, Frdr. Pustet, 1843. 8». Cart.*) 4085
Titel-Ansicht (A. H. Payne sc), 70 S., 9 Bll. Tabell. (Ordnung d. plastischen

Kunstwerke, d. Schrifttafelri u. d. Büsten), 1 Taf. (m. 2 Stählst.). Lat. Lett. —
Laut Vorwort früher neun Monaten in erster Aufl. u. in zwei, verschiedenen

Zwecken dienenden, Ausgaben zum Drucke befördert.

4478. Walpertskirchen (OB.). — Grassinger, Jos. (Pfarrer u. Distrikts-Schulinsp.

in Aufkirchen), Walpertskirchen, Pfarrei im Bezirksamte Erding,

geschichtl. beschrieben. (S.-A. aus d. 30. Bde. d. Oberbayer. Archivs.)

München 1870. Gr. 8°. 58 S. Cart.*) 41 19

4479. Weis, Herr Ministerialrath Dr. (aus der Pfalz, Appellrath in Eichstädt,

Bürgermeister von Würzburg, II. Präsident der aufgelösten Kammer der

Abgg.) u. das Ministerium Pfordten-üeigersberg. I. Eine Entgegnung

auf die Wahlrede in Nr. 112 der Isar-Zeitung. München 1863. Druck

von C. R. Schurich. 8°. 4 I0 3

7 S. Gegen Weis. — Beigeheftet ist 1 Bl. „Extra-Beiwagen z. Volksboten f.

den Bürger u. Landmann", v. 24. April 1863, in welchem die betreffende Wahl-
rede ebenfalls abgedr. ist.

4480. Wildbad, Altöttinger. — Brunwiser, Matthias (Rentamtsphysikus in Burg-

hausen), das vortrefliche (!) gräflich -perusaische Wild- u. Gesundbad
nächst Altenoetting u. Neuenkollberg, geprüft u. untersucht. München,

bei Jos. v. Crätz. 1784. Kl. 8°. Cart. (aus Föringer's Bibl.). 4039
31 S. -.Vogel, S. 51-53.

4481. Würmthal. — Kunstmann, Dr. Frdr., Beiträge z. Geschichte d. Würm-
thales u. s. Umgebung. (S.-A. a. d. Abh. d. k. b. Ak. d. W. III. Cl.

X. Bd. II. Abth.) München, Verlag d. Akad., 1866. 40. 69 S. Cart.") 4142

4482. — — , Neue Beiträge zur Geschichte des Würmthaies. (S.-A. a. d.

Abh. d. k. b. Ak. d. W. III. Cl. X. Bd. III. Abth.) Ebd. 1867. 40.

67 S. Beibd. 3965K2
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4483. Zschokke, Heinr. — Günthner, Sebast, Bemerkungen über des Herrn
Heinr. Zschokke's baierischer Geschichten III. Band. München, bey
Jak. Giel. 18 18. 8«. Cart.*) 4076

VI—110S. Laut Anzeige auf Rucks, d. Umschl. (wo auch Druckf.-Verz.) sollte
noch ein zweites Heft mit fortlauf. Seitenz. erscheinen.

München.

4484. Bildergallerie
, kgl. — (I)illis, Geo. v. , k. b. Central-Gallerie-Director)

Verzeichniss der Gemälde der kgl. Bildergallerie in München. Nach der
neuesten Einrichtung. München, Jos. A. Finsterlin, 1825. 8°. Ppb. *) 4209

Tit., 1 Bl. Vorher, (dat. Octob. 1824), 176 S. Lat. Lett. — Enth. 913 Nrn.

4485. Bittrich-Kloster. — Alt- u. Neues Lob- u. Danck-Opffer, dem allmäch-
tigen GOTT abgestattet das erstemahl im J. 1698, erneuert in der zweyten
heil. Profession .... Sor. Maria? Rosalia?, gebohrnen (!) Gräfin v. Preysing,
der dritten heil. Regl unsers seraphischen heil. Vatters Francisci, in dem
Bittrichen-Closter in der Churfüistl. Haupt- u. Residentz-Stadt München,
Professin u. Jubilaese, d. 18. Augusti im Jahr 1748. München, gedr. bey
Joh. Jac. Vötter, churfl. Hof- u. gem. hochlöbl. Landschaft-Buchdr. Fol.

Modern. Hpgmtbd. 4225
Rar! 2 BU. u. 20 S. (incl. Doppeltit.). Enth. eine „Ehren-Red", vorgetragen

von Jo. Edlweckh, clerico regulari vulgo Theatino.

4486. Bock-Blatt, Münchener. Orig.-Bock-Journal etc. Redig. u. hrsg. von
F. Frankel. Druck von Gebr. Haertel. (1887.) Schmal hoch-8°. Cart. 4160

3 Bll. (blaues Papier). Prosa u. Verse. Mit Holzschnitten.

4487. Bruckbräu, Frdr. Wilh., die Verschwörung in München. Eine Gallerie

der interessantesten Liebschaften galanter Herren u. lüsterner Damen, den
Liebenden aus allen Ständen geöffnet. 2 Thle. (in 1 Bde.). Stuttgart,

Gebr. Franckh^ 1829. 8°. Eleg. mausgrauer Hklbldrb. 4206
I: 276 S. 1. Die Enttäuschung. 2. Die Verschwörung. 3. Johann von Nepo-

muk u. das schöne Gold-Gretchen von München. (S. 95— 276). II: 347 S. 1. Pistolen-
Manschetten. 2. Die Liebesgeheimnisse der Insel Sankt Helena. — Nicht erot.

(Hayn, 2. Aufl., S. 38.) Autorisirte neue Aufl.: Leipzig, Carl Minde (1874). 8°.

4488. Cataloge von Versteigerungen. — Verzeichniss einer ausgezeichneten
Gemäldesammlung der berühmtesten Künstler, besonders aus der blühenden
Kunst-Epoche der holländer u. niederländer Sehlde, welche am 5. De-
zember ff. 1816 .... im Hause Nro. 1647 in der Theatiner-Schwabinger-
Strasse auf d. Wege d. Versteig, veräussert werden. München, gedr. bey
E. A. Fleischmann. 8°. Cart. 4184

31 S. u. 1 S. Enth. 134 Nrn. — Seltener Catalog!

4489. —
,
Catalog von Oelgemälden, Oelstudien, Aquarellen, Handzeichnungen

etc. etc., aus d. Nachlass von Anton Zwengäuer (Landschaftsmaler, lang-

jähr. Conservator an der Central-Gemälde-Gallerie München und Schleiss-

heim etc., geb. 11. Oktob. 1810, f 13. Juni 1884 zu München). Ver-
steigerung .... 3. Novbr. ff. 1885 . . . ., durch J. Steuber. (München.)

J. Schreibens Buchdr. 8°. Cart. 4167
20 S. (incl. Tit. m. Bordüre). Enth. 371 Nrn.

4490. — Verzeichniss der Sammlung Deutscher Kaiser-Münzen des Herrn
Edmund Marabini, früher Kaufmann in Nürnberg, welche unter Leitung
des Antiquars Geo. M'össel im Kunst-Auctions-Hause .... 22. bis 24. Sep-
tember 1887 öffentl. versteigert wird. München, akadem. Buchdr. von
F. Straub, 1887. Gr. 80. Cart.*) 4158

3 Bll. (incl. 2 S. Vorw. Marabini's) u. 70 S., enth. 950 Nrn. — Lat. Lett.

31*
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4491. Cataloge von Versteigerungen. (Forts.) — Katalog von Original-Zeich-

nungen, Aquarellen, Oelskizzen, Oelbildchen, Holzschnitten, Radierungen,

Kupferstichen u. Lithographien aus den Kunstnachlässen: Frdr. Durch
(Hof- u. Porträtmaler etc., geb. 1809 zu Leipzig, f 25. October 1884 zu

München) und Johannes Leeb (Bildhauer, geb. 1790 zu Memmingen,

f 1863 zu München), dann von Original-Kupfer- u. 8tahlplatten verschied,

hervorragender Künstler. Versteigerung zu München, d. 7. Novbr. ff. 1887

.... durch das Kunstantiquariat von Hugo Helbing. (München, Bruck-

mann^sche Buchdr.) 8°. Cart.") 4168

58 S. m. 1084 Nrn.

4492. Centralturnlehrerbildungsanstalt
,

kgl. , in München. — Die ersten

7 Jahre. Bericht über d. bisherige Thätigkeit der — . Erstattet von ihrem

Vorstande G. H. Weber. München 1879. Druck von R. Oldenböürg.

Gr. 80. Cart.'"-) 4*57
39 S. Lat. Lett.

4493. Cholera-Epidemie, 1836—37. — Kopp, Dr. Frz. Xav. (k. b. Kreis- u.

Stadtger.-Physikus 11. Polizei-Arzt) , Generalbericht über die Cholera-

Epidemie in München, einschlüssig der Vorstadt Au, im Jahre 1836—37.

Mit 2 illum. Karten u. 10 Uebersichtstabellen. München (o. A. d. V.

u. D.) 1837. Gr. 80. Unbeschn. in Ppb. 4 2I °

239 S., 1 S. Err.

4494. (Destouches, Jos. Ant. v., Kreisrath) Die Haupt- u. Residenz-Stadt

München u. ihre Umgebungen. Ein Wegweiser f. Fremde u. Einheimische.

Mit (5) Ansichten (in Steindr. ü. Kpfst.) u. 2 Karten. München, in der

Buchhdlg. von Wilh. Michaelis, Kaiifingerstr. Nr. 1014, o. J. (1827). 8°.y
Orig.-Ppb. 4 205

Titelbild, gestoch. Tit., 13 Bll. Subscr.-Verz., XX—480 S., 1 color. Plan der

Stadt, 1 Karte d. Umgebung. Unter den Bildern ein Kpfst. (Generalansicht d. Stadt)

von C. Schleich jr.

4495. Eisenmann, Jos. Ant. („Prof. d. Gesch. u. Erdbeschreib, am k. Kadetten-

Corps"), Beschreibung d. Haupt- u. Residenzstadt München u. ihrer

Umgebungen^ in topograph., geschichtl. u. statist. Hinsicht. 2., verb. u.

sehr verm. Aufl. Mit 15 Kpfrn. (Radirungen von Dom. Quaglio, Sim.

Gassner etc.) u. 1 Plane. München, bei Ernst Aug. Fleischmann, o. J.

(18 14). 8°. (Die ersten Bll. fleckig.) Ppb. m. Pgmtecken. 4203

Gefalt. Tit.-Ansicht, XVI—236 S., 1 Plan m. 1 Bl. Erklärg. — Ed. I. ibid. 1812.

4496. St. Elisabeth-Spitalkirche, churfürstl. (auch HerzogspitalHrche gen., 1555

von Herzog Albrecht V. erbaut). — Continuatio oder Fortsetzung einiger

merckwürdigerer Wunder, Gnaden u. Gutthaten, welche auf Am-uffung der

in der Churfürstl. St. Elisabeth Spitall-Kirchen auf dem Creutz allhier

in München, unter dem Creutz schmertzhafft stehend, u. in Wendung der

Augen ivunderbahrlichen Mutter GOttes - Bildnuss sich begeben von

Anno 1696. bis zu End des .... I729sten Jahrs. Nebst angelangter

Authentica Ordinarii, krafft welcher das schmertzhaffte Gnaden-Bild für

Miraculos declariret worden: und in sich haltet die gantze Begebenheit der

Wunder-vollen Augenwendung. Zum Beschluss folget das Stabat Mater

dolorosa. München, gedr. u. zu haben bey Joh. Jac. Vötter, Churfl. Buch-

drucker. 1750. 12°. Gleichzeit. Ppb. m. neuem Ldrrück. 4204

TKpf., 348 S., 2 Bll. (Stabat Mater, deutsch, ro sechszeil. Str.). — Selten!

4497. Erziehungs- und Unterrichts-Anstalt ,
kgl. baier., für Studirende. —

Feyerlicher Schluss d. Schuljahres in der — . 1818. München, gedr. bey

Frz. Seraph Hübschmann. 8°. Cart.*), wie neu. 4 l8 '

85 S. Ausführl. Jahresbericht; voran: Vollendung der Verfassung u. der Ein-

richtung der Anstalt im verfloss. Schuljahre.
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4498. Gadermann, Dr. Rieh., München in der neuen Zeit. Mit 40 Stahlst,

(nach C. A. Lebsche, G. Seeberger etc. gest. v. J. Poppet, J. Iiiegel u. A.).
(Sep.-Ausg. aus „Das Kgr. Bayern, seine Denkwürdigkeiten und Schön-
heiten etc.", hrsg. von Herrn, v. Schmid.~) München, G. Franz'sche Buch-
u. Kunst-Handlung (J. Roth), o. J. (c. 1870). Gr. 40. Roth. Orig.-Srsb.
m. reicher Goldpress. 4223

Titelstahlst. (München von Süden), Tit., 40 S. Text (ä 2 Col.), 39 Stahlst.

4499. Geheimnisse von München, die. Eine Abwehr der Prostitution. (Zu
den Enthüllungen der „Pall Mall Gazette".) Von einem Philantropen.
München, Frdr. Bichel, 1885. 8°. Cart., gebraucht. 4177

19 S. Betrifft hauptsächlich Strassenprostitution und Louisthum. S. 19: „So
spielt das Messer auch hier seine traurige Rolle. Dass die Prostituirten und ihre
Zuhälter unter sich auf der Strasse, oft bei hellem Tage, die widerlichsten Szenen
aufführen, sich blutig schlagen, gegenseitig die Haare ausreissen und sich mit den
gemeinsten Schimpfwörtern belegen, ist bekannt ; dass dabei Kinder oft das grösste
Contingent Zuschauer liefern, ist eine traurige Thatsache. Welche Eindrücke nehmen
diese Kinder mit sich hinweg, wie muss dadurch das sittliche Gefühl derselben ab-
gestumpft werden! Eine weitere Thatsache ist, dass man zur Nachtzeit gewisse
Strassen nur mit grösster Vorsicht passiren kann und man genöthigt ist, zu seiner
Sicherheit Waffen, oder andere Vertheidigungsmittel mit sich zu führen. Wenn in
belebteren Strassen Nachts 10 Uhr einzelne harmlos Heimgehende ohne alle Uisache
überfallen werden, wie z. B. in der Zweibrückenstrasse, so geschieht dieses noch
häufiger in abgelegenen Strassen, wo die Prostituirten und ihre Zuhälter dominiren.

Es ist daher mit Freuden zu begrüssen, dass die k. Polizeidirektion Berlin
ein Mittel gefunden hat, dem abscheulichen Louisthum ein Ende zu machen. Dieses
besteht darin, dass sie die Zuhälter der Strassendirnen der Beihilfe der Kuppelei
bezüchtigt und sie dann mit 4—6 Monaten Gefängniss bestraft.

Gar viele andere Nachtbilder hätten hier noch entrollt werden können, allein es
genügen die angeführten; — sie zeigen hinlänglich, dass auch bei uns die Un-
moralität ihren Wohnsitz aufgeschlagen hat, und dass man nicht nach London
oder Paris zu gehen braucht, wenn man in dieser Beziehung Studien machen will."

4500. Gesundheits-Verhältnisse. — Frank, Dr. M. (k. Bez.- u. Stadtgerichtsarzt

in München), ueber die Gesundheits- Verhältnisse Münchens. Ein offenes

Sendschreiben an Hrn. John Murray (Herausg. eines engl. Reisehandbuches
für Süddeutschland). München, M. Pössenbacher'sche Buchdr., 1870.
8°. Cart.") 4165

21 S. Lat. Lett.

4501. Handels- u. Gewerbs-Address(!)-Taschenbuch der kgl.-baier. Haupt- u.

Residenz-Stadt München. Hrsg. von Jos. Sigm. Meitmayr (Bürger und
Handelsmann das.). München, b. Ignatz Jos. Lentner, 1818. 8°. Ppb.*) 4202

Tit., 408 S., 2 Bll. „Nachricht".

4502. Harbni-Gesellschaft. — Programm zur Harbni-Familien-Unterhaltnng,
am Samstag, d. 2. April 1887, im oberen Saale d. Orpheums. (Druck
von Dr. C. Wolf & Sohn.) 8°. Cart/"') 4164

2 Bll. (m. Bordüren) u. 1 Eintrittskarte m. d. Unterschr. : Pappenheimer.

4503. Hoffeuerordnung, churfürstl. (Carl Theodoras, de dato München, den
3. August 1794)- Fol. Beibd. 3969(5

9 unpag. Bll. — Interess. u. selten!

4504. Klarissen - Kloster bei St. Jacob am Anger. — Einkleidungs - Act,
solenner, in den strengen Orden u. Habit S. Clarse, der Durchleuchtigisten
Princessin u. Frauen, Frauen Marke Anna? Carolina?, gebohrner Hertzogin
auss Bayrn, etc. etc., so geschehen in dem lobl. Closter S. Jacob auf dem
Anger, der Chur-Bayrischen Haupt- u. Residentz-Stadt München, den
29. Octob. 1 719. Gedr. u. zu finden allda, in der Churfürstl. Hof-Buch-
druckerey. Fol. (Titelbl. ausgebess.) Cart. m. Beibd. 4156(1

15 S. Rücks. d. 1. u. letzt. Bl. leer.

45°5- — Kressinger, Massaeus (o. Minor. S. P. Franc, lector jubilatus etc.),

Kloster Anger, ein Königlicher Hof, in welchem die Durchleuchtigiste
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Princessin Maria Anna Carolina, Hertzogin auss Bayrn etc. etc., mit
dem König aller Königen CHRISTO JESU königlich vermählet worden.
Das ist: Exhortatio bey solennen Einkleydungs-Act .... in dem lobl.

Closter bey S. Jacob auf dem Anger, ordinis S. Claras. Vorgetragen bey
höchster gnädigister Gegenwarth (!) dess gantzen Durchleuchtigisten Chur-
Hauss Bayrn, von — . Gedr. u. zu finden in der Churfürstl. Hof-Buch-
druckerey. Fol. Beibd. Cart. 4156(2

. 20 S. — Beides selten! (S. auch Nr. 1027—28 u. 1280 d. Cat.)

4506. Kobell, Frz. v., 4 Gedichte: 1. Aus dem Elysium. Gesellschaft der
„Zwanglosen", 1856. (Aechter Humor, oberbayerisch!) Akadem. Buchdr.
von F. Straub in München. (4 S.) 2. In Altengland am 15. März 187 1.

Die zwei Franzosen. (1 Bl., autogr.) 3. Am 1. Aug. 1872. Druck von
C. R. Schurich in München. (1 Bl.) 4. Der Rucksack. (Oberbayer.)
O. O. u. J. (1 Bl.) — Beigeheft.: 5. Koch, L., beim Diner von Altengland,
am 2i. Juli 1873 (bei Gelegenheit der Feier des 70jährigen Geburtstags
Frz. v. Kobelns, geb. 19. Juli 1803). (1 Bl.) 8°. Cart. 4179

4507. Kranz, C. Ant., Uebersicht der Flora von München, enthaltend die in

der Umgebung Münchens wildwachsenden u. verwilderten Gefässpflanzen.
München, Gg. Franz, 1859. 120 . Cart. ::

), unbeschn. 41 91
XV— 100 S. Lat. Lctt. — Dem k. b. Geheimrath, Prof. etc., Ritter v. Weiss-

brod
,
gewidmet.

4508. Künstler-Masken-Fest (im kgl. Hof- u. Residenz-Theater, am 23. Febr.

1886). 4 Nrn. (Fest-Progr., Eintrittsordnung, Speise- und Wein-Karte,
Maskenzeichen-Karte). 8°. Cart. 4166

4509. Kunst-Ausstellung, 1858. — Bietz, F., Antwort auf die kultur-histor.

Briefe über die deutsche Kunstausstellung in München. (Allg. Ztg.

vom 26. Juli bis 14. Nov. 1858^ Der deutschen Künstlergenossenschaft
gewidmet von — . München 1859. Druck von Dr. C. Wolf & Sohn.
8«. 21 S. Cart. 4174

4510. — Grosse, Jul., die deutsche allgemeine u. histor. Kunst-Ausstellung zu
München, im Jahre 1858. Studien zur Kunstgeschichte des XIX. Jahr-
hunderts. München, J. J. Lentner'sche Buchhdlg., 1859. 8°. Ppb.'::

") 4208
XVI— 270 S., 1 Bl. Inh.: 1. Die Hellenisten. 2. Cultus und Kunst. 3. Die

Poeten der Malerei. 4. Die Historiker. 5. Land u. Leute. 6. Die deutsche Natur-
anschauung. 7. Rückblicke.

45 11. Kupferstich-Kabinet
,

kgl. — Schmidt, Dr. Willi. (Vorstand desselb.),

die Inkunabeln des Kupferstichs im Kgl. Kabinet zu München. Nebst

13 Tafeln mit 32 Phototypien. München 1887. Verlagsanstalt f. Kunst
u. Wiss., vormals Frdr. Bruckmann. (m. Signet). Fol. Roth. Orig.-Hsrsb.'"')

mit Gold-Rückentit. 4224
4 Bll. Text (unbeschn. ff. Büttenpap., lat. Lett.) u. 13 Taf. (starkes graues

Carton-Pap. mit Goldlinien - Einf.), worauf die 32 prächtigen Phototypien lose

befestigt sind.

4512. Lipp, Alexius (geprüft. Rechtspraktikant), aiphabet. Zusammenstellung
der wichtigsten polizeilichen Verordnungen im Kgre. Bayern. Mit
besond. Rücksicht auf München u. dessen nächste Umgebung. Ein un-

entbehrl. Handbuch f. Beamte, Hausbesitzer, Dienstherrschaften, sowie jeden

Bürger u. Geschäftsmann. München 1839. Verlag d. kgl. Hof-Buchhdlg.
von Phil. Jac. Bayer. 8°. Ppb., schönes Expl. 4207

Tit., 1 Bl. Widmung (an d. k. b. Reg.-Räth u Polizei- Director Carl v. Menz),
188 S.

4513. Matthaeus - Kirche
,

Protestant. — Beck, Dr. Joli. Ludw. (Pfarrer u.

Scbulinsp.) , Hede bei d. feierlichen Legung d. Grundsteines z. neuen
Protestant. Pfarrkirche in München, am 5. August 1827. Zum Besten
unglücklicher Mitchristen in Griechenland. München. Gedr. b. E. A. Fleisch-

mann. 40. 8 S. Cart. 4*54
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4514. Matthaeus-Kirche (Forts.)- — Edelmann, Joh. Chp. (k. 2. Pfarrer),

Predigt, am XII. Sonntage nach Trinitatis 1834, als am ersten Gedächtniss-

feste d. feiert. Einweihung d. evangel. Kirche zu München, gehalten.

Auf Verlangen u. z. Besten d. evangel. Kirchenbaues in Oberallershausen,

Ldger. Freising, in Druck gegeben. München, George Jaquet, 1834. 8°.

20 S. Cart. 4 l8 5

4515. — —
,
Rede, am 1*5. April 1836 bei dem feierl. Dankgottesdienst wegen

glücklicher Rückkunft Sr. Majest. d. Königs Ludwig v. Bayern aus

Griechenland, in der evangel. Stadtpfarrkirche zu München gehalten. Auf
Verlangen dem Druck überlassen. München, b. Joh. Palm, 1836. 8°.

13 S. Cart. 4^3

4516. Notenbank, Bayerische, zu München. Geschäfts-Bericht 1883. 4
0

.
Cart.*) 415°

15 Bll. auf gross. Schreibp. Lat. Lett.

4517. Nymphenburg. — Itemlein, Theod. , Lustschloss Nymphenburg"s Ver-

gangenheit n. Gegenwart. 2. Aufl. München, Max Kellerer's h. b. Hof-

Buch- & Kunsthandl., 1886. 8°. Ppb.*) 42 11

3 Bll., 215 S. Mit 10 Abbildgn. (wobei 7 Portr.).

4518. Obelisk. — Daxenberger, Dr. S., Ode, den Manen der im J. 1812 in

Bussland gefallenen Bayern gewidmet, u. an den Stufen des Obeliskes

zu München niedergelegt, den 18. October 1833. München, bei George

Jaquet. 4O. 4163

12 S., entb. 206 Verszeilen. — Selten!

4519. Odeon, kgl. — Lieder-Abend von Eugen Gura, unter gefl. Mitwirkung

d. Hrn. Prof. Josef Giehrl. München, d. 22. Octob. 1887. Druck von

J. Gotteswinter. 40 . Cart. 41 61

8 S. Tit. u. Text d. Lieder. — Lat. Lett.

4520. Oktober-Fest. — Baumgartner, Ant. (k. b. Bau-Rath), feyerlicher Aus-

zug zum fregen Pferderennen u. zum Vogelschiessen, bei dem Oktober-

feste 1820 in München. Nebst e. Beschreibung der silbernen Schützen-

Ketten u. des Dezenniums dieser National-Feste. München, gedr. bey

Franz Seraph Hübschmann, o. J. (1820). 120 . Cart.'"), schönes Expl.

(aus Föringer's Bibl.). 4189

64 S. Mit d. illustr. Umscbl.-Tit. : Die Oktober-Feste auf der Theresienwiese
.bey München von 1810 bis 1820. Nebst der Luftfahrt der Frau "Wilhelmine
Reichard. — Selten!

4521. — Schweitzer, Josef, das Münchner Oktoberfest, in 8 komischen Szenen.

(Vign.: das Münchner Kindl.) München, Magg & Marchner, o. J. (188*).

8°. Cart. 4170

14 S. (incl. Tit. in Einf.) u. i Holzschn. i. Sonntag. Abmarsch auf die Wiese.
2. Auf dem Festplatte. 3. Landwirthschaftl. Preisevertheilung u. Pferderennen.

4. Allgem. Rundschau auf der Wiese etc. 5. Montag. Schützenzug auf die

Theresienwiese. 6. Das Veloziped-Rennen. 7. Schluss des Festes. Zweiter Sonntag :

Trabrennen. 8. Landwirthschaftl. Ausstellung.

4522. — Zeitgeist, der, und die Menschen, ein Sündenspiegel für die Welt.

Eine Oktoberfest-Predigt , sammt der Beschreibung aller Feyerlichkeiten

u. lustigen Dingen (!). Im Kometen-Jahre 1835. 8°. Cart. 41 71

16 S. (incl. 2 komische Vign. auf Bl. 1). — Selten!

4523. Panorama, Theresienstr. 78. — Belagerung von Paris. Die Schlacht am
Mont-Valerien, am 19. Jan. 1871. Von Philippoteaux-Vater (m. dessen

Portr.). O. O. u. J. (München 1887). Gr. 8U . Cart.'"') 4162

Hlzsch. -Portr., 12 S., 1 Plan. Auf Rücks. des illustr. Orig.-Umschl. : Kgl. Hof-
u. Univers.-Buchdr. von Dr. C. Wolf & Sohn.



4 88 XIX 'VAV^—

Nr. curr. Nr. d. Standortes.

4524. Protestantische Hof- u. Stadt-Pfarrkirche. — Beck, Job. Ludw. (Diacon),
Gebet um den Segen der Vorsehung zu der neuen Verfassung des Reichs,
gesprochen am Geburtstage d. Königs, in der evangelischen Hofkirche zu
München, d. 27. Mai 18 18. 8°. 8 S. Cart. 4188

4525. — Predigten zum Gedächtniss .... Sr. Kgl. Majestät Maximilian
Joseph''s, Königs von Bayern; gehalten in der — , am 16., 23. u. 26. Okt.

1825; nebst den Personalien .... des Königs, u. den Gebeten, welche
bei der Trauerfeierlichkeit gesprochen wurden. Hrsg. von Dr. Heinr.
Theod. Stiller (k. b. Ober-Konsistorialrath, Dekan u. 1. protestant. Pfarrer
zu München). Sulzbach, J. E. v. Seidel, o. J. (1825). 8°. Cart.*) 4180

VI— 64 S. Enth. Predigten von Dr. Joh. Ludw. Beck, Karl Frdr. Vogel-
gsang u. dem Herausgeber.

4526. Prozess Crebert contra Zeiller. — Die Todtenmaske Napoleons. Der
kgl. Advokat u. Landtags-Abgeordnete Herr v. Schauss u. das kgl. Land-
gericht München rechts d. I. Ein Beispiel aus der hager. Justiz unter
dem neuen Civilprozessgesetze , im Jahre 1871. München 1872. Druck
v. Koch u. Hilf. 80. Cart. 4175

41 S. Mit d. Motto auf d. Tit.: „Habe ich unrecht gehandelt, so beweise es,

habe ich aber recht gehandelt, warum schlägst du mich?"

4527. Prozess Peter Dulac (Kammerdiener, nachmals Hofkammerrath d. Kur-
fürsten Max Emanuel, 1 7 1 3 zu Namur). — Nachrichten über den, bey
dem churfürstl. Hofrathe in München anhängigen .... Hechtshandel in

der Peter Dulacischen Forderungssache (de dato München, 10. April

1798). Fol. 8 S. Beibd. Cart. 3969(4
Betrifft die Forderung der Dulac'schen Erben an den bayer. Fiscus auf

Wiedererstattung von ca. 140,000 Francs, welche P. Dulac angeblich in d. Jahren
1698— 1701 für den Churfürsten Max Emanuel. als „depenses secrettes de S. A. E."
und „gastos secretos du Roi" verauslagt haben soll. — Interess. u. rar!

4528. Prozess Frhr. v. d. Tann contra Ernst Zander. — Die hager. Heer-
führung und der Chef d. Generalstabes, Generallieut. Frhr. v. d. Tann,
vor den Geschworenen, in der iostünd. öffentl. Verhandlung des oberbayer.

Schwurgerichts vom 19. Oktober 1866, gegen den Redakteur des (ultra-

montanen) Volksboten Ernst Zander wegen „Amtsehrenbeleidigung'

( Vollst, stenogr. Bericht.) 3. Aufl. München, Exped. d. Volksboten, 1866.

8«>. (Titel bl. nicht ganz rein.) 100 S. Cart. ^^Wß 4176

4529. Rathhaus -Keller -Geschichten, Münchner. Humoristisch erzählrSrojTi^
i

Münchner Kindl. (Illustrirt von Peter Krämer.) München, in Commissi
bei Adolf Ackermann, o. J. (c. 1880). 8° Cart. *)

48 S. In Versen. Mit 18 Holzsch. Inh. : 1. Frühschoppen. 2. Köchinnen-
Matinee. 3. Der Flickschneider u. der Herr Pfarrer. 4. In Geschäften. 5. Künstler-
leben. 6. Er will allein sein. 7. Der Professor1 u. seine Schülerin. 8. Abends beim
Wein. 9. Die schöne Lina. 10. Freund Immergrün. Ii. Aus Amerika.

4530. Rauchenegger, B., Münchner Skizzen. Hümorist. Schilderungen aus dem
Volksleben Isar-Athens. Sonderabdr. aus dem Feuilleton der „Münchner
Neuesten Nachrichten". (Kl. Vign. : das Münchner Kindl.) München
1888. Druck u. Verlag der „Münchner Neuesten Nachrichten" (Knoir

& Hirth). 8°. Noch ungebd. 4200
Tit., 191 S., 1 Bl. Inh.: i. Die Temperamente. 2. Der Grantige. 3. Der freund-

liche Herr. 4. Der G'schaftlhuber. 5. Der g'müthliche Vater. 6. Ein Grobian.

7. „Ueberhaupts !" 8. Das G'scheiderl. 9. Der wilde Jaga. 10. Anstands halber.

11. Das Mittagsschläfchen. 12. Nur nobel. 13. Der Pantoffel. 14. Die Ausschuss-
sitzung. 15. Am grünen Tisch. 16. Auf der Wanderschaft. 17. Niedere Jagd.
.18. Kaffehausstudien. 19. Sportsleute. 20. Im Lande der Pomeranzen. 21. Vom
alten München. 22. Föhring. 23. Das alte Bier. 24. Die letzte Instanz. 25. Alle
Neune! 26. ,,G'schlenkt'" (d.i. etwa ,, angeschmiert")'" 27. Das erste Bild. 28. Im
Wald u. auf der Haide. 29. Die gekränkte Leberwurst. 30. Nur nicht aber-

gläubisch. 31. Eine Frühlingsreise. 32. Vom Turf. 33. Gute Vorsätze ! 34. Saison-

bilder von der Piazetta. — Vieles im Münchner Dialekt. Binnen wenigen
Wochen 3 starke Auflagen vergriffen!
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4531. Theater. —
' Aschenbrödel. Eine Feen-Oper in drey Aufzügen, aus dem

Französischen. Die Musik ist von Isouard. (Nur Text.) München, bei

Frz. Seraph Hübschmann, 181 1. 8°. 80 S. Beibd. 4220 (3

4532. — (Babo, -Fiaiia
'

Marius) Otto von Wittelsbach, Pfalzgraf in Baiern.

(Vignette, Weissenhahn sc.) Aufgef. auf dem kurfürstl. Nationaltheater

in München. München 1785. Bei Joh. Bapt. Strobl. 8°. Lesespuren u.

oben kurzrandig. Beibd. 4 2I 9(s
182 S. — Zuerst gedr. ebd. 1782. 8°. (Cfr. Westenrieder's Jahrbuch der

Menschengeschichte in Bayern. München 1782. 8°. I, 1, S. 114— 120.) — Dasselbe.

FüVs Theater eingerichtet von Ritter v. Steinsberg. Mit TKpf. von D. B e r g e r.

Berlin 1783. 8°. — S. auch Nr. 1639 d. Cat.

4533» ; 0M° von Wittelsbach. Ein Trauerspiel in 5 Aufz. Für die Bühne
frei bearb. von Wilh. Buchholz. München, Geo. D. W. Callwey, 1886.

8°. 109 S. Ppb.*) 4 2I 5

4534. — (Hübner, Lor., geb. 2. Aug. 1753 zu Donauwörth, f 9. Febr. 1807 zu

München) Hainz von Stain der Wilde, ein vaterländisches Schauspiel (in

5 Aufzügen). Aufgef. auf dem kurfürstl. Nationaltheater. München, bey

Joh. Bapt. Strobel (sie). 1782. 8°. Beibd. 4219(5
118 S. — S. 6: ,,Die Zeit dieser Geschichte, nachdem mereres (!) nicht bekannt

geworden ist, kann zwischen dem 13. u. 14. Jahrh. angenommen werden". — S. 8:

„Der Ort der Geschichte ist Baierns Felsenburg Stain bey Altenmarckt" [Ldger.

Trostberg]). — Nicht häufig

!

Ein anderes vaterländ. Schauspiel desselben Verf. ist: ,,Camma, die Heldin
Dojariens" (in 5 Akten). Ebd. 1784. 8°. r

*

" :

4535. — Krieger, Aug., die Götterdämmerung des Münchener Hoftheaters.

Eine kritische Studie über die Lage u. Aussichten der Müncheher Hof-

bühne. München 1887. G. Franz'sche h. b. Hofbuchdr. 8°. Cart. *) 4169
45 S. — Auf d. Tit. das Motto: „Sine Cerere et Baccho friget — Apollo!"

4536. — Krieger, Ludw., kurze Skizzen zum Gastspiel der Münchener. Mit

13 (Lichtdruck-) Portraits. München, Selbstverl. d. Vf., 1885. 8<>. Ppb.'
::

") 4214
Titel-Portr. (Max Höfpauer , k. b. Hofschauspieler), 112 S. I. Das moderne

Gebirgs-Volksschauspiel an dem Theater am Gärtnerplatz in München, seit
i

dessen Eröffnung bis in d. neueste Zeit. TL Auserwählte Verfasser von Volksschau-
spielen in bajuvarischer Mundart. (Herrn, v. Schmid, geb. 30. März 18 15 zuWeitzen-
kirchen in Oberösterreich [damals bayerisch], f 19. Oktober 1880 in München.
Mit Portr. — Ludw. Anzengr über

,
geb. 29. Novbr. 1839 zu "Wien. Mit Portr. —

Ludw. Ganghofer, geb. 7. Juli 1855 zu Kaufbeuren. Mit Portr. — Maximilian
Schmidt. [S. Nr. 3981.] Mit Portr.) III. Die Ensemble-Gastspiele d. oberbayer.
Gebirgsschauspieler. IV. Erste Schauspielkräfte in der diesjähr. Gastspiel-Saison.

V. Repertoire der seit 4! Novbr. 1865 bis r. April i885 am Gärtnerplatz-Theater
'aufgef. Dialekt-Völksschauspi'ele.-

4537. — (Langenau, Ludw. Wilh. v.) Ludivig der Strenge, ein vaterländisches

Trauerspiel in 5 Akten. Mit Portrait d. Herzogs (Weissenhahn sc).

München, bei Joh. Bapt. Strobl, 1782. 8°. Lesespuren. Moderner Hpgmtb.
m. Schwarzdrucktit. u. 4 Beibdn. 4219Q

.".
. Orig.-Ausgabe

!

' 21 Bll. u. „146 S.

4538. — {Bengenfeider, Joh. Nepom., geb. 1753 zu Straubing, Cand. jur. zu

München, \ daselbst bei den Barmherzigen Brüdern, den 25* Juni 1783)
Ludwig IV., gen. der Baier. Ein Schauspiel in 5 Aufzügen. (Vignette,

Weissenhahn sc.) Die 2. u. ,verbess. Aufl. München 1782. Bey Joh.

Bapt. Strobl. 8°. Lesespüren. Beibd.
;

4219(2
4 Bll. u. 159 S. Ganz umgearbeitet: Unter der von Regensburg (d. 12. Febr.

1782) dat. Vorrede nenntJsich der Verf. „Längenfeld' 1

. — Die erste bald ver-

griffene Aufl. erschien München 1780. (Cfr. Baader II, i, S. 162.)

4539. — 'Merz, Oskar, zur Chronik der Münchener Oper. Bd. 1—2. Theater-

briefe und Berichte von Anfang November 1885 bis Ende Oktober 1887.

Münchenvu. Leipzig,, G. Franz'sche Verlagshandlg., 1,888. 80. Eleg. maus-
grauer Hklbdrb. m. Fil. 4201

1 : VIII—159 S. Enth. 67 Artikel. 2 : VIII—158 S. (nebst 1 Dl. Reg. zu Dd. 1—2).
Enth. Artikel 68—134.
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4540. Theater. (Forts.) — (De la Motte, 1818— 20 Hoftheater - Intendant)
Prüfung der von dem vormaligen Intendanten des legi. Hoftheaters Herrn
Stich (La Motte's Nachfolger seit 18. März 1820) vertheilten Schrift, u. d.

Tit.: „Ueber die Administration des k. Hoftheater-Intendanten Stich, zur
Beleuchtung der Gründe seiner Dienstentlassung". O. O. u. J. (Auf S. 55
Name [Autograph] des Verf., de dato München, d. 1. Septbr. 1824.)
8°. Cart. 4187

75 S. Von Interesse wegen der vergleichenden Uebersicht des Repertoire's von
1818— 20, bezw. 1820— 22.

Angeheftet eine Bekanntmachung, gez. Baron v. Per fall (dat. München, den
1. Oktob. 1868), das H o f t h e a t e r - A b o n n e m en t betreffend (2 Bll. Fol., Ab-
schriften).

4541. — Philippi, Fei., die Münchener Oper. 12 Portraits mit Text. Die
photograph. Orig.-Aufnahmen von Fr. Müller. München

,
Verlagsanstalt

f. Kunst 11. Wiss. (vorm. Frdr. Bruckmann). 1884. 12 0. Eleg. Orig.-

Kalbldrb. m. reicher Vergold. u. Goldschn., in Etui. 4221

3 Bll. (Vortit. u. Haupttit. in Roth- u. Schwarzdruck, 1 Bl. Inh.), 74 S. Schöne
Ausstattung. 1. Marie Basta. 2. Victoria Blank. 3. Lilli Dressler. 4. Anton
Fuchs. 5. Eugen Gura. 6. Emilie Herzog. 7. August Kindermann. 8. Franz
Nachbaur. 9. Gustav Siehr. 10.— 11. Heinr. u. Therese Vogl. 12. Mathilde
Wekerlin. — S. auch Nr. 1113 d. Cat.

4542. — Moedel, Benno, die sieben Todsünden der Deutschen Buhne. Ein
Beitrag z. Beleuchtung d. Regenerationsfrage d. Theaterwesens. Nebst e.

Anhang: Das Theater am Gärtnerplatz in München u. seine Domaine,
die Bauernkomödie. O. O. u. J. (München, Selbstverlag, Druck von
B.Heller, 1886). Gr. 8°. Cart.*)

^
4159

81 S. u. 3 S. Anzeigen dramat. Schriften Ro edel 's.

4543. — Semiramis, ein musikalisches Schauspiel, welches auf höchsten Befehl

Sr. kurfürstl. Durchlaucht Karl Theodors, . . . ., auf der neuen Hof-
schaubühne zur Faschingszeit aufgeführet worden ist. MDCCLXXXII.
(1782.) O. O. (München.) Kl. 8°. (Bl. 1 ausgebess.) Ppb. m. Pgmt.-Ecken
(aus Föringer's Bibl.). 4218

157 S. Nur Text (deutsch u. italien.). — S. 9 : „Die Verfassung ist von Hn. Abbe
Peter Metastasio. — Die Uibersezung v. Hn. Abbe Lorenz Hiibner, ehemal.
kurpfalzbair. Professor. — Die Musik von Hn. Abbe Sali er i, k. k. Kapell-
meister. — Die Verzierungen sind von der Erfindung des Hn. Lorenz Quaglio,
Hof kamerraths (!), Prof. d. Akad. d. "Wiss. zu Düsseldorf, u. Theaterarchitekts Sr.

kurfürstl. Durchl. zu Pfalzbaiern. — Die Balle ts sind von der Erfindung des
Hn. le Grand, Balletmeister Sr. kurfürstl. Durchl. zu Pfalzbaiern." — Selten!

4544- — Siroes, ein musikalisches Schau-Spiel, welches aus höchsten Befehl

Sr. Churfl. Durchlaucht in Bayern, . . . . , auf den (!) Chili'fürstl. neuen
Theater in der Carnevals-Zeit Anno 1767. ist aufgeführet worden. Die
Poesie ist von dem berühmten Herrn Abbe Peter Metastasio , K. K.
Majestät Hof-Poeten. Die Music ist von dem Herrn Thomas Trajetta,

Neapolitan. Capellmeister. (Nur Text, deutsch u. italien.) München, gedr.

bey Maria Magd. Mayrin. 8°. Hübscher Ppb. 4216

173 S. u. Anh. 12 Bll. : „Persee et Andromede. Ballet serieux". — ,,La liaison

de l'Amour et de Bachus. Ballet demi-caractere (!) et comique." (Inhalt beider

Ballets französ. u. deutsch.) — Selten!
,

4545. — Telemach. Ein musikalisches Schauspiel, so auf gnädigsten Befehl

Sr. Churfl. Durchl. Carl Theodor, . . . . , im neuen Opera-Haus zur

Faschingszeit im Jahre 1780. aufgeführt worden. Aus dem Italien, übers,

von A. G. v. T. Z. S. (Ant. Graf v. Törring zu Seefeld). Die Dicht-

kunst ist von Herrn Grafen Serimann. Die Musik von dem Herrn Paul
Grua, Sr. Churfl. Durchleucht Capellmeister. (Nur Text, deutsch u. italien.)

München, gedr. bey .Frz. Jos. Thuille. Kl. 8°. (3 Bll. ausgebess. u. etw.

fleckig.) Hübscher Ppb. 4 2I 7

145 S. — Nicht häufig!
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Nr. curr. Nr. d. Standortes.

4546. Theater. (Schluss.) — (Torrmg u. Cronsfeld, Jos. Aug. Graf v.) Agnes
Bernauerinn. Ein vaterländisches Trauerspiel (in 5 Aufzügen). 4. Aufl.

(Motto aus der Aeneide.) München, bey Joli. Bapt. Strobl, 1790. 8°.

Lesespuren, oben kurzrandig. Beibd. 4 2I 9U
80 S. — Die erste seltene Ausg. erschien o. O. (ebd.) 1780. 8°. (Cfr. Maltzahn's

Bücherschatz, Abth. III, no. 2585.) — N. A. Mannheim, Schwan u. Götz, 1791. 8°.

4547. — Zauberzithei\ die. Eine komische Oper in drey Aufzügen. Neu-

bearbeitet (von G.~). Die Musik ist vom Herrn Wenzel Müller in Wien.
Aufgef. auf dem kurfürstl. Hoftheater in München. (Nur Text.) Gedruckt

bey Frz. Seraph Hübschmann, nächst den PP. Karmeliter(l), 1 795. 8°. Beibd. 4220(2
83 S., incl. 2 Bll. Vorr., welche beginnt: Herr Perinet in Wien, bey dem

Marinellischen Theater, nahm die Fabel zu dieser komischen Oper aus dem 4. Bd.
des von Wieland herausg. vortreflichen (!) Dschinnistan , die aber dort Lulu,
oder die Zauberflöte überschrieben ist, und gab ihr den Titel: Die Zauberzither
und der Fagottist. Man geizt jetzt nach Spektakelstücken, . . . . , und so wurde
denn die Zauberzither in Wien u. Prag .... sehr oft gegeben."

4548. — Zinngiesser, der politische. Ein Faschingsstück, in 5 Aufzügen. Nach
dem Dänischen des Hrn. v. Hollberg (sie). Aufgef. auf dem churfürstl.

Nationaltheater im Fasching. München 1787, bey Jos. Lindauer, Buchhdlr.

8°. 116 S. Grün. Hpgmtb. m. Schwarzdrucktit. u. 2 Beibdn. 422od

4549. Theatiner-Kirche. — Hamilton^ D. Amedeus (!), (clericus regularis), der

wachtbare Chur- Bayrische Low, oder der beständige Beschützer der

Römischen Kirchen, vorgetragen an dem dreyfachen Frewden-Fest der

Kirchiveyhe dess Churfürstl. Tempels SS. Adelaidis &• Cajetani, dess

glorwürdigisten .... Geburts-Tag .... Maximiliani Emmanvelis, und

höchstgedachter Churfürstl. Durchl. glücklichist new angetrettnen Regierung,

welche Fest den n. dises (!) Monats zusammen getroffen, u. in erstgemeltem

Gottshauss der P. P. Theatiner in einer Lobrede verainiget worden, den

11. Julij 1680. München, bey Lucas Straub, gemainer löbl. Landschafft

Buchtrucker. Kl. 4
0

. Cart. 418

1

Tit., 3 Bll. Zuschr. (an Kurfürst Max Emanuel), 29 u. 1 S. — Rar!

4550. Theodor von der Ammer (ps.), Münchener Bilderbogen. Humor und
Satire aus Isar-Athen. 2. Aufl. Stuttgart, Richter u. Kappler, 1878. 8«.

Eleg. blauer Hsrsb. *) 4212

3 Bll., 168 S. (Ed. I. 1877.) Amüsant! 1. Aeussere Physiognomie d. löbl.

Stadt Isar-Athen. 2. Isar-Athener Art u. Unart. 3. Die Olympia der Isar-Athener,

die man gemeinhin O k to b e r fe s t nennt. 4. Thaliens Tempel, Priester u. Gläubige
in Isar-Athen. 5. Prinz Carneval in Isar-Athen. 6. Die Geheimnisse von Isar-

Athen (Prostitution etc.). 7. Wie Isar-Athen isst u. trinkt. — Vorr. zur 1. Aufl. ist

von Dresden, die zur 2. von Genf datirt.

Von demselben Vf. erschien ebd. ,,Ein Wintermärchen. Novelle".

4551. Träumer, Hans (ps.), Münchens Leben 11. Treiben. München, Joh. Palm's

Hofbuchhdlg., 1854. I2°- Cart.*) 4190
Tit., IV— 100 S., 1 Bl. Inh.: 1. Kurze Geschichte Münchens. 2. Münchens

Physiognomie. 3. Was muss man gesehen haben, wenn man in München war?
4. Der Münchener. 5. Das musikalische München (Theater). 6. Das gelehrte

München. 7. München als Bier- u. Bockstadt. 8. Münchens Naturschönheiten.

9. München von seiner schönsten Seite. 10. Nachlese.
Vf. ist laut Vorw. geborner Münchner. Auf d. grünen Orig.-Umschl. Abbild,

der Bävaria, im Hintergrunde die Stadt.

4552. Trambahn-Actien-Gesellschaft. — V. Geschäfts-Bericht. (Vign.) München
1887. Druck von Knorr & Hirlh. 40. Cart. ") 41 51

35 S., 2 Bll. Lat. Lett. Schreibpap.

4553. Turn-Verein. — Einladung u. allgem. Programm z. 25jähr. Jubelfeste

d. Turnvereins München (a. V.), Pfingsten 1885. 4
0

. Cart. 4152
3 Bll. (Schreibpap., lat. Lett.) u. Festkarte (roth u. schwarz gedr.).

4554. Verein für christliche Kunst. — Jahresbericht (26.) für das Jahr 1886.

München 1887. (Druck von J. Gotteswinter.) 4
0

.
Cart.*) 4153

8 S. u. 2 Bll. (ä 2 Col.) Beilage: Schrott, Joh., zur Erklärung des Jüngsten
Gerichtes von P. v. Cornelius. (S.-A. aus d. „Allgem. Zeitung".)
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4555- Vereine zur Obsorge für entlassene Sträflinge. — 26. Jahresbericht

(pro 1886) u. Satzungen der unter dem .... Protektorate Sr. Kgl. Hoheit
d. Prinz-Regenten Luitpold ..... stehenden Vereine — d. k. Haupt- u.

Residenzstadt München u. des Kreises Oberbayern. München 1886-87.
80. Cart.*) 4*72-73

24 u. 24 S.

4556. Versammlung, VI., der deutschen Gesellschaft für Anthropologie,
Ethnologie u. Urgeschichte, am 9. bis 11. August 1875. Nach den
Stenograph. Aufzeichnungen redig. von Prof. Dr. Kollmann in München,
General-Secretär. (Beilage z. Correspondenzblatt f. d. Mitgl. d. deutschen

anthropolog. Gesellsch.) München 1875. Druck von R. Oldenbourg. 4
0

.

Titeibl, staubfleckig. Eleg. Ppb. 4222

94 S. (ä 2 Col.). Lat. Lett.

4557. Volksbildungs-Verein, Münchener. — Verwaltungs-Bericht f. d. Jahr 1886.

Fol. 24 S. Cart. 4155

4558. Wallfahrer -Bruderschaft. — Senestrey, Dr. Andr. (Benefiziat an der

Frauenkirche u. Präses d. Bruderschaft), die Wallfahrten nach Andechs,
Altötting u. St. Grafrath, wie dieselben von der Wallfahrer-Bruder-
schaft vom heil. Erzengel Raphael zu München veranstaltet werden.

Mit 4 Kpfrn. (von J. Leudner u. G. Wolf). Mit hoher erzbischöflicher

Approbation. München, J. J. Lentner'sche Buchhdlg., 1843. 8°. Hlbdrb. 4213
Frontisp. (Seitz sc), XIV—431 S. u. Anhang 24 S. — Dem Erzbischof von

München-Freysing, Lothar Anselm Frhr. v. Gebsattel, gewidmet.



XX.

Neueste Erwerbungen.
Nr. curr. Nr. d. Standortes.

4559. Altmann, Bischöf von Passau (e. geborner Sachse, Gründer d. Augustiner-

Chorherrnstiftes St. Nicola b. Passau u. der Benediktiner-Abtei Göttweih

[Niederösterr.]
,
Anhänger Papst Gregorys VII. im Investiturstreit, vom

Klerus s. Diöcese vertrieben, geb. um 1020, f 8. Aug. 1091 zu Zeisel-

mauer in Niederösterreich). — Wiedemann, Dr. Theod. (Stadtcurat bei

St. Johann in München etc.) , Altmann , Bischof zu Passau , nach seinem

Leben u. Wirken dargestellt. Mit e. Vorr. von Dr. Geo. Thom. Budhart
(Vorstand d. k. allg. Reichsarchives etc.). Augsburg, K. Kollmann, 1851.

Gr. 8°. Hübscher Ppb.*) 4234
VIII-112 S.

4560. Baader, Frz. v., vom Segen u. Fluch der Creatur. Drei Sendschreiben

von Frans Baader an Herrn Prof. Görres. Strassburg, L. Fr. Le Roux,
1826. Gr. 8°. 75 S. Cart. *), unbeschn. 3462

456 r. (Blumhofer, Maxim.) Die geistliche Braut als ivelüiche Hochzeiterinn.

Ein Lustspiel in 5 Aufz. von dem Verfasser der Schweden in Bajern (!).

(Motto aus Pope.) München, bey Joh. Bapt. Strobel. 1784. 8°. Beibd., geles. 37*8(2
169 S. ,,Die Handlung geht in einer Stadt Deutschlands vor, fängt Abends

an, und endigt sich am Abend des andern Tages." — S. auch Nr. 4C01 d. Gat.

4562. Constitution der Republik Frankreich vom Jahre 8. (22. Frimaire =
13. Dezbr. 1799). Mit aufklärenden Noten. Basel 1800. 8°. 38 S. Beibd. 3766(4

4563. Deutinger, Dr. Mart. v. (Dompropst von München-Freising, geb. den

24. März 181 5 auf d. Schachtenmühle [Anwesen s. Vaters], bei d. Dorfe

Langenpreising, OB., 4/ 30. Oktob. 1864). — Kastner, Dr. Lor. (Prof.

d. Philos. am k. Lyceum zu Regensb.) , Martin Deutinger 's Lehen und
Schriften. Beitrag z. Reform d. Philosophie u. Theologie. Bd. I (nicht

mehr erschienen). München, J. Lindauer'sche Buchhdlg., 1875. Gr. 8°. Hfrzb. 4243
XV—863 S. (incl. t S. Err.). „Kathinka v. Münich, der geist- u. gemüth-

reichsten Schülerin, der aufopferndsten Freundin, der treuesten Pflegerin des Ver-
storbenen", gewidmet.

4564. (Dietl, Geo. Aloys, geb. 1752, f 1809) Vertraute Briefe eines Geistlichen

in Baiern an seinen Freund. 3. Aufl. München, bei Ernst Aug. Fleisch-

mann, 18 15. 8°. Unbeschn. in Ppb., wie neu. 3803
VI— 246 S. Briefe eines freisinnigen kathol. Pfarrers, meist philos. -ästhet.

Inhalts, Nichts speciell Bayern Betreffendes. — Ed. I. ib. 1805.
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4565. Dissertatio, qua probatur veterum artiflcum opera veterum poetarum
carminibus optime explicari. C. 6 pulchris tabb. lapidi incis. (a Gitil.

Siegrist). Monachii, mense Octobri anni MDCCCXXXV. (1835.) —
In fine: Typis Caroli Wolf, Doctoris. Fol. Hpgmtb. m. Schwarzdrucktit.
auf Deckel. (Taf. 2 doppelt vorhanden.) 4013

Tit. u. 33 S. Prachtdruck auf grossem Papier. — „Ludovicol. , Bavariae
regi, . . . ., et Theresia; reginae, . . . . , tori genialis V lustra feliciter peracta,
pie gratulatur Universitas Ludovico-Maximilianea Monacensis."

4566. Felizian's, Frater, merkwürdige Reise zum Kaiser Karl im Untersberg
nächst Salzburg. (Vignette, Radirung in Braundruck, darunter die Worte :)

Er lächelt im Traume. O. O. (München) 1787. 8°. Ppb. 4240
Humorist. Roman mit allerhand satyr.-polit. Anspielungen. Tit., 3 Ell. Vorb.

(unterz.: München, d. 1. May 1787. Elisäus.) u. 149 S. (52 Cap.). — Selten!

4567. Geistesblitze. Die geflügelten Worte u. Citate des Deutschen Volkes.

Für Deutschlands Katholiken zusammengestellt von Ferd. Knie. 2 Thle.

Paderborn, Bonifacius-Druckerei (J. W. Schröder), 1887. 8d . Eleg. kirsch-

rothe Hchgrbde. m. Fil. 3585
Gelehrtes u. interessantes Werk , leider durch die gehässigsten Ausfälle auf

Luther u. den Protestantismus arg entstellt.

1: XI—560 S. (Vorr. dat. Moskau, Ostern 1883). 2: Tit. u. S. 561—1226
(incl. Reg.).

4568. Hann, Dr. J., Dr. F. v. Hochstetter (f) 11. Dr. A. Pokorny, allgemeine

Erdkunde. Astronomische u. physische Geographie, Geologie u. Biologie.

Vermehrte u. erweiterte Ausgabe. Mit 38 Taf. in Farbendruck, 50 Voll-

bildern u. 539 Text-Abbildgn. Prag u. Leipzig, F. Tempsky u. G. Freitag,

1886. Imp.-8°. Eleg. braun. Orig.-Hklbldrb., etw. gebr. 4230
XXI—985 S., 1 S. Err. — Auch titulo: Unser Wissen von der Erde. Allgem.

Erdkunde u. Länderkunde, hrsg von Alfr. Kirchhoff. Bd. 1.

4569. Heineccius, Joh. Gottl. (ICtus, cons. aulae regiae pruss. et in ill. Viadrina

prof. p. o., n. 1 68
1 , f 1 741), antiquitatum Romanarum jwrisprudentiam

illustrantium syntagma, sec. ordinem Justiniani digestum, in quo multa

juris romani atque auetorum veterum loca explicantur atque illustrantur.

2 pts. (1 vol.) Ed. V. auetior & emendatior. Argentorati, sumptibus

To. Reinh. Dulsseckeri. MDCCXLI. (1741.) 4°- GePr - Hlzpgmtb. mit

Schi, (wohl älter als das Buch). 3624
I: TKpf. (Weis fec. Arg. 1740), Tit. (roth u. schwarz gedr.), 14 Bll. Vorst.,

562 S. II: 386 S. u. 33 Bll. Index. — Die beiden Vorreden sind dat.: Wittembergae
1718 u. Franequerae 1726.

4570. Hexen u. Zauberer. — Sterzinger, P. Don Ferd. (geb. 24. Mai 1 72 1 in

Schloss Liechtenwörth in Tyrol, aus adelichem Geschlecht, regul. Priester,

Theatiner, Mitgl. d. churbaier. Akad. d. Wissensch., f 18. März 1786 zu

München), akademische Rede von dem gemeinen Vorurtheil der tvirkenden

11. thätigen Hexerei), welche an Sr. Churfürstl. Durchlaucht in Baiern,

etc. etc , Namensfeste abgelesen worden, den 13. October 1766.

München
,
gedr. bey Maria Magdalena Mayrin , verw. Stadtbuchdruckerin.

4
0

. 22 S. Hpgmtb., m. vielen Beibdn. Seltene Sammlung! 4 2 33(l

8 Rezensionen über diese s. Z. in ganz Deutschland Aufsehen erregende Abhand-
lung sind in Graf Zech's (s. unten Nr. 4583) Gedenkrede (S. 14) angeführt; vgl.

auch Baader I, 2, S. 250—51.

4571. — —
,
betrügende Zauberkunst u. träummie Hexereg, oder Verteidig-

ung der akadem. Rede, von dem gemeinen Vorurtheile der wirkenden u.

thätigen Hexerey, wider das Urtheil ohne Vorurtheil etc. (des A. März;
s. Nr. 4574.) Mit Erlaubnisse (!) der Oberen. München, zu finden in der

akademischen Buchhdlg., 1767- 4°« Beibd.
Zweite viel schärfere Schrift. — Tit., 3 Bll. Vorher., 96 S. Text, 1 Bl. „Ver-

zeichniss k a t h o 1. S c h r i f t s t el 1 e r (von 1230 -1760), welche die . . . .
Hexerey u.

Zauberkunst theils in ihrem Umfange, theils stückweise läugnen u. verwerfen".
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4572. Hexen u. Zauberer. (Forts.) — (Sterzinger, P. DonFerd.) (Forts.) Gedanken

über die Werke des Liebhabers der Wahrheit von der Hexerey (A. März).

Zu finden bey Jos. Aloysius Crätz, Buchhändlern in München. 1767. 4
0

. Beibd. 4233Q0
27 + 1 S. \

4573- 1 Geister- u. ZauberJcatekismus (sie), (Vign.) München 1783. Bey

Job. Nepomuck Fritz, Buchhändler nächst dem schönen Thurm. 8°. Ppb. 3912 a

72 S. Zu wenig bekanntes Werkchen des ausgezeichneten Mannes : ein wahres
Vademecum gegen alle Arten abergläubischer Anfechtungen!

4574. (März, Pater Angelus [eigentl. Agnellus], o. Aug.) Urtheil ohne

Vorurtheil über die wirkend- u. thätige Hexerei/, abgefasst von einem

Liebhaber der Wahrheit. Gedr. zu Sterzingen in Tyroll (!) 1766. Mit Er-

laubniss der Obern. 4
0

. 64 S. Beibd. 4 2 33G
4575. — —,

Verantivortung über die vom (Titl.) P. Don Ferdinand Sterzinger

bey dem Hochfürstl.-Hochlöbl.-Geistl. Rath zn Freysing freywillig wider

Ihn gestellten Fragen. Mit Genehmhaltung der Oberen. Ingolstadt, gedr.

bey Joh. Karl Gran, der hohen Schule Buchdrucker, 1767. 4
0

. 42 S. Beibd. 4233G2

4576. — — , kurze Verteidigung der thäiigen Hex- u. Zauberey wider eine

dem heil. Kreuz zu Scheym nachtheilig-Akademische Rede, welche den

13. Octob. 1766 von P. Don Ferdinand Sterzinger .... abgelesen

worden. (Ornament.) Zwote Auflag. Ingolstadt, gedr. bey Joh. Karl Gran,

der hohen Schule Buchdruckern. 40 . 31 S. Beibd. 4 2 33(6

4577. — —
,

Verteidigung wider die geschwulstige (!) Vertheidigung der be-

trügenden Zauberkunst u. traumenden' Hexerey (Sterzingefs'), verfasset

von einem Liebhaber der Wahrheit. O. O. 1767. Mit Erlaubnisse (!) der

Oberen. 40. Beibd. 4 2 33(s
Tit., 3 Bll. Vorher., 104 S.

4578. — — — Blocksberger, F. N. (Beneficiat zu T.), Glückwünschungs-

schreiben an den hochin, P. Angelus März über s. Vertheidigung der Hex-

u. Zauberey. Straubingen, im Jahre 1767. 4
0

. Beibd. 4 2 33(7
8 Bll., unpag. Zur Hälfte satyr. Schrift, selten!

,4579. — — — Fragen, drey, zur Vertheidigung der Hexerey. I. Ob Pater

Angelus März die Rede des P. Don Ferdinand Sterzinger gründlich,

u. II. bescheiden widerleget habe? III. Und ob wohl diese akadem. Rede
dem heil. Kreutze von Scheym in der That nachtheilig sey? Mit einem

sichern Ja beantwortet, und dem P. Angelus März selbst dedicirt von

J. F. Z. (Motto aus Horaz.) O. O. Gedr
v
im Jahre 1767. 4

0
. Beibd. 4233(3 i/

Verspottung des erzdummen Pater März.y J>8 S. — Selten! Verf. Bremb?

4580. — Hexenprocess, der, ein Traum, erzählt von einer unparteyischen

Feder, im Jahre 1767. O. O. 40. Beibd. 4 2 33(n , A
18 S. Seltene satyr. Schrift, worin der Hexenstreit zwischen Sterzinger u.

März auf eine lustige Art erzählt u. März lächerlich gemacht wird.

4581. — — — Landesverordnung (Sr. Kaiserl.-Kgl.-Apostol. Majestät aller- .

gnädigste), wie es mit dem Hexenprocesse zu halten sey (de dato Wien,

d. 5. Novbr. 1766). O. O. (München) 1766. 4
0

. Beibd. 4 2 33(3
12 Bll., unpag. Rucks, d. 1. u. letzten leer. Diesen Abdruck besorgte März.

4582. — — — Sendschreiben an einen gelehrten Freund, betreifend die heutige

Streitschriften von der Hexerey. (Ornament.) Vom Donau-Strohm (!),

o. J. (c. 1770). 8°. Beibd. 4233(9 od. 13

6 Bll. unpag. Enth.: Erstes (u. wohl einz.) Sendschreiben von Möglichkeit der

Hex- u. Zauberey.

4583. Zech, Joh. Nepomuk Felix, Reichsgraf v. (von Lobming, auf

Neuhofen u. Piernbach, kurfürstl. Kämmerer u. wirkl. geh. Rath etc.),

Bede, zum Andenken des Don Ferdinand Sterzinger, regulirten Priester

des Theatinerordens, dann kurpfalzbaier. wirkl. Censurrath u. der kurfürstl.

Akad. d. Wiss. in München ältesten Mitglied histor. Klasse, auf d. kurfürstl.

Bibliothesaale (sie) abgelesen, d. 22. Hornung 1787. Gedr. mit Franzischen

Schriften. 40. 24 S. Cart. . 4128 a
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4584. Jäger, Dr. Eug. (Redacteur d. „Pfälzer Zeitung"), die Agrarfrage der
Gegenwart. Socialpolit. Studien. Abth. III. Berlin, Puttkammer & Mühl*
brecht, 1888. 80. Hsrsb. 1912

VII— 539 S. — Abth. 1 u. 2 s. ob. Nr. 2755.

4585. Julius Echter v. Mespelbrunn, Bischof v. Würzburg (geb. 18. März 1544
zu Mespelbrunn im Hochstifte Mainz, seit 1573 Bischof von W., f das.

13. Septbr. 161 7). — Buchinger , Dr. Joh. Nep. (k. b. Rath, vormal.
Archivar zu Würzburg u. dermal. 1. Adjunct im k. Reichs-Archiv, Prof.
hon. an d. Univers, zu München etc.), Julius Echter von Mespelbrunn

,

Bischof von Würzburg und Herzog von Franken. Nebst des Bischofs

Portrait u. Facsim. in Stahlst, u. 4 radirten (gefalt.) Steinzeichnungen.

Würzburg, Voigt u. Mocker, 1843. 8°. Eleg. grün. Srsb. 4235
VI—395 S.

, 5 S. Voigt u. Mocker'sche Verlags-Anzeigen, 8 BU. Subscr.-
Verz. — Vergriffen

!

Die Bilder bringen: 1. Die Julius-Universität zu Würzburg, erbauet 1591, nach

J. Lei polt 's Stich v. J. 1603. 2. Das Julius - Hospital zu W. ,
begründet 1580,

nach J. Lei polt 's Stich v. J. 1603. 3. Das Schloss Marienperg (!) zu W., neuerbaut
durch Bischof Julius nach dem Brande von 1600, nach J. Leipolt's Stich vom
J. 1603. 4. Des Fürstbischofs Julius Leiche auf dem Paradebette, nach einem 161

7

gefertigten Orig.-Gemälde.

4586. Kühn, Dr. Jul., die Prostitution im XIX. Jahrhundert, vom sanitäts-

polizeil. Standpunkt aus betrachtet, und die Vorbeugung der Syphilis.

Vorlesungen, gehalten an der Universität zu Leipzig. Nach d. Tode d.

Verf. neu bearb. von Dr. Ed. Reich (leg. Director u. Vicepräs. der

K. L.-C.-Acad. etc.). 2., verm. u. verbess. Aufl. Leipzig, H. Barsdorf,

1887. 8°: Eleg. grün. Hsaffianb. m. Fil. 4237
XI—243 S. Lat. Lett. Vorw. d. Herausg. ist dat.: Glficksbarg (Schleswig),

8. Decbr. 1886. S. 234— 238: Literatur-Nachweise (83 Nrn. von Schriften über
Prostitution, Syphilis etc.). — Ed. I. Leipzig 1871. 8°. (Fehlt in Hayn's Bibl. gynaecol.)

4587. Liebig, Justus, chemische Briefe, 3. umgearb. u. verm. Aufl. 2. Abdr.
Heidelberg, akadem. Verlagshandlung von C. F. Winter, 1851. 8°.

Papierfleckig. Modebraun. Hsrsb. 4241
XX—668 S. Dumas, Mitgl. d. Akad, d. Wiss. etc. etc. in Paris, gewidmet.

Enth. 33 Briefe u. Anhang. — Ed. I. 1844 (dat. Giessen).

v 4588. Löhle, Franz, Theater-Catechismus, od. humorist. Erläuterung verschiedener

vorzüglich im Bühnenleben üblicher Fremdwörter Eine Toilettengabe f.

Freundinnen des Theaters. Mit (n blattgr.) Illustr. (incl. Frontisp.),

compon. u. auf Stein gez. von Franz SeitZ. München, Kunstanstalt von

Piloty & Löhle, o. J. (c. 1840?). 8°. Moderner Ppb. ;:

) 4236

Frontisp*,.. 105 S. (incl. Tit. u. 1 Bl. Vorw.), 1 Bl. Inh. Lat. Lett. — Der in

Versen abgefasste Text stand zuerst mit demselben Titel im Conversationsblatte

der Münchener Zeitschrift „der bayerische Volksfreund". — Längst vergriffen u. selten !

Die Bilder bringen u. a.: Fanny Elsler und Franz Opfermann im Balette

„des Malers Traumbild". — Ferd. Raimund und Constanze Dahn in der Posse
„der Bauer als Millionär". — Caroline Hetznecker u. Dr. M. Haertinger in

der Oper „Norma". — Ferd. Esslair und Aug. Heigel im Schauspiele „Otto

von Wittelsbach".

4589. Müller, J. N. (Cooperator an der Dom- u. Münsterkirche zu Constanz),

der Geist unserer Zeit u. der Priester. Eine Primizrede. (Vign.) Mit

Genehmigung des bischöfl. General-Vikariats und des hochlöbl. Seekreis-

Direktoriums. Constanz, bei J. N. Seemüller. 1826. 8» 26 S. Beibd. 38 5°(7

4590. Neuberger, Joh. Geo., jur. utr. Lic. (d. i. Peter v. Osterwald, geb. 17 18,

f 1778), Abhandlung von den Einkünften der Klöster u. dem Amorti-

zationsyesetze (sie). 2 Thle. Mit 1 TVign. (von Söckler). München,

bey Jos. Aloys Crätz ,
1768. Im Tit. von Thiereckischen Hause in der

Kaufinger-Gasse. (Mit Autogr. des Frhm. v. Thon-Dittmer auf den Titeln.)
*

8°. Hfrzbde. 42 39
I; 168 S. II: 316 S. (incl. Urkunden S. 203 ff.).
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4591. Otto der Grosse, Bischof v. Freysing (geb. als Markgraf v. Oesterreich,

den 5. Dezember 1109, Bischof seit 1
1 37, zugleich Abt zu Morimond in

Burgund, f das., d. 23. Septbr. 1
1 58). — Wiedemann, Theod. (Conviktor

im erzbischöfl. Clerical-Seminar zu Freysing), Otto von Freysingen nach

s. Leben u. Wirken. Ein histor. Versuch. Mit e. Vorrede von Dr. Carl-

mann Flor (o. S. B., Prof. d. Gesch. am k. Lyceum in Augsb.). Passau,

Elsässer & Waldbauer, 1849. 8°. (Bl. 1 u. 2 papierfleckig.) Ppb. 4238
XI-176 S., 1 Bl. Inh., 1 Bl. Err. — Dem k. Archivar Constantin Höfler in

Bamberg gewidmet.

4592. Pfau, Ludw., freie Studien. 2., umgestaltete Aufl. Stuttgart, Ebner & Seubert,

1874. 8°. Eleg. roth. Hchgrb. 3400
XIV— 555 S., 1 Bl. Inh.: x. Die Kunst im Staat. (Französisch geschrieb. 1862,

deutsch überarb. 1865.) 2. Ein Stück christlicher Kultur. (1857.) 3- Karolingische

Skizzen. (1848.) 4. Proudhon und die Franzosen. (1858; Zusätze 1865.) —
Ed. I. 1866.

Pfau behandelt seine Stoffe bekanntlich vom extrem-rationalistischen Stand-
punkte, und zwar oft recht geistreich.

4593. Philoparchus, Germanus (d. i. Chr. Heinr. Schweser), des klugen Beamten
auserlesener Criminal-Process, worinnen von dem Ursprung der Criminal-

Verordnung unter Kayser Maximiliano I.
3

wie auch von dem Criminal-

Process überhaupt .... gehandelt wird \ nebst Beyfügung der hierzu

nöthigen Peinlichen Hals-Gerichts-Ordnung Kaiser Carls des V^n
f
samt

denen Projecten. Zusammengetragen von Germano Philoparcho. Mit

allegor. TKpf. (G. D. Heumann del. & sc. unten wirkl. Name d. Vf. in

einem aufgeschlag. Buche) u. 1 gefalt. Kpftaf. (mit 15 Abbildungen von

Folterwerkzeugen u. Folterungen'). Nürnberg, bey Gabr. Nie. Raspe,

1 760. 4
0

. Gleichzeit. Frzb. (vordere Decke etw. rampon.) mit reicher

Rückenvergoldung u. Rothschnitt. 3685
4 Bll. Vorst., 742 S., 12 Bll. doppeltes Reg. — Seltenes u. wenig bekanntes

Werk!
Handelt u. a. von dem Laster Sortilegii , Magiae od. der Zauberey ; von der

gewaltthätigen Beschlafung; von gewaltthätiger Entführung d. Jungfrauen u. Ehe-
Weiber; von dem Laster Veneficii, od. Vergiftung; von der Unfruchtbarmachung;
von dem Ehebruch; von dem Stupro; von der Bigamia; von dem Laster der
Sodomiterey: von dem Laster der Blutschande; von dem crimine Lenocinii, oder
der Kupplerey etc. etc. (Hayn, Bibl. gynaecol. Lpz. 1886. S. 92.)

4594. Puseyismus. — Westermayer, Ant. (Dompred.), der Puseyismus in

Halle , aus der neuesten literar. Erscheinung nachgewiesen. Regensburg,

G. J. Manz, 1844. Luzern, bei Gebr. Räber. 8°. Beibd. 385 1 (2
XIV— 84 S., 2 Bll. Manz'sche Verlags-Anz. — Betrifft Dr. Herrn. Adalb.

Daniel' s „Theologische Controversen", Halle b. Joh. Frdr. Lippert, 184', welches
Buch Westermayer wegen seiner katholisirenden Richtung nicht genug preisen kann.

Puseyismus= Sekte der anglicanischen Kirche, welche, von dem Prof. d. hebr.

Spr. zu Oxford, Dr. Pusey (u. dem Prof. Dr. Newman das.) 1833 gestiftet, sich

nach und nach offen zu den Lehren des Katholicismus hingeneigt hat. (Petri.)

4595. Reich und Arm. Ein Gespräch zweier Arbeiter. (S.-A. aus d. bayer.

Gewerbfreunde, Nr. 1, S. 2.) O. O. u. J. Roy.-8°. 4 S. Cart. 2249

4596. Reichsgesetz, das, betreffend die Fürsorge für Beamte und Personen

des Soldatenstandes, in Folge von Betriebsunfällen, vom 15. Marz 1886.

Auf Grund der Motive, des Kommissionsberichts und der Reichstagsver-

handlungen erläut. von C. Graef (kgl. Regierungs-Assessor). Ansbach,

C. Brügel u. Sohn, 1886. 8°. Orig.-Cart.-Bd. m. Lwdr. 3582
3 Bll., 53 S. — Auch m. d. Tit.: Die Reichsgesetzgebung auf d. Gebiete d.

Arbeiter-Versicherung. Bdchn. 2: Die Unfallversicherung. Th. 2.

4597. Reichstag, Deutscher. — Knoblauch, Hugo (Ingenieur u. kgl. Feldmesser),

die Deutschen Beichstagsivahlen der I., IL, III. u. IV. Legislaturperiode

, 1 87 1 , 1874, 1877 u. 1878. Gesammelt u. graphisch dargestellt von —

.

Berlin, Carl Heymann, 1878. 4
0

. Oiig.-Carton-Bd."::

) 3454
8 S. Text u. color. Karte (in gr. qu.-Fol.). Lat. Lett.

Bibliotheca Pfister. 2 2
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4598. Reise des Hutmachergesellen Franz Kronecker aus Stubenberg, k. Ldger.
Simbach in Baiern, nach dem gelobten Lande, nebst e. Uebersicht seiner

durch Europa während e. Zeitraumes von 2 1 Jahren gemachten Wander-
ungen. München (Selbstverlag) 1824. 8°. Cart. 4066

31 S. Die Abreise nach d. Orient erfolgte von München, d. 23. Septbr. 1821.
— Selten!

4599. Ritter, Henry, der politische Struwelpeter. Ein Versuch zu Deutschlands
Einigung. Erster (u. wohl einz.) Theil. Mit 12 schön color. Taf. (mit

d. Monogr. H. Richter's) u. verständlichem Text für deutsche Kinder unter

u. über 6 Jahre. Düsseldorf, Jul. Buddeus, 1849. 4
0

. Orig.-Cart.-Bd.*)

m. Gebrauchssp. 3455
Frontisp. u. n sehr komische, figurenreiche Tafeln (polit. Carrikaturen etc.)

m, Text in Reimen.
Inhalt: Der politische Struwelpeter; die Geschichte von Friedrich dem

Terroristen; die Geschichte vom Sonder-Ernst; die schreckliche Geschichte
vom Schlächter Alfred; Geschichte von J ak o b d e m H e u 1 er ; die Geschichte
von Peter dem Wühler. — Längst vergriffen!

4600. Rothfischer, Franz (o. Ben., 1 75 1 Convertit, Prof. d. Philos. in Helmstädt). —
Abfertigung ,

kurze, doch gründliche, zugleich aber erste u. letzte, auf

alle vorige u. künftige Schmähschriften des Prof. Rothfischers tt. seiner

Anhänger. Von einem Liebhaber der Wahrheit. O. O. 1753. 4
0

. Beibd. 4232(7
Schmähschrift auf Rothfischer. 24 S.

4601. — Bändel, Jos. Ant. v. („J. U. D., Ritter d. H. Petri-Ordens, Comes Pakt,

u. Mitgl. d. Gesellsch. deren Wissensch, in Rom"), catholisches Kriegs-

Recht über den Closier- u. Glaubes (f)-Deserteur, P. Gregorius Rothfischer,

welcher mit Zurücklassung der geistlichen Uniform, Anfangs Januarij 1752.

von dem auserwählten Kriegsheer der streitenden Heil. Catholischen Kirche

zum Feinde übergangen Gedr. zu Constantz, in Labhartischer Stadt-

Buchdruckerey, 1752. 4O. 71 S. Beibd. 4232(2

4602. — — ,
Würg-Engel Sennacheribs, oder kriegsrechtliche Exemtion wber

den ertappten Glaubens- u. Kloster-Deserteur Franz Rothfischer u.

dessen Helfers-Helfer Gottfried Guaitta, Clemens Romani, und Johann
Klinger, lauter apostatirten Mönchen, welche sich dermals zu Frankfurt

am Mayn, zu Leipzig, und zu Königsberg aufhalten O. O. u. J.

(ebd. 1753). 4°- 2 7-H s - Beibd - 4 2 32(3

4603. — Catholicken (!), eines aufrichtigen, u. ehmaligen Hertzens-Freundes des

vormaligen Benedictiners zu St. Emmeram in Regenspurg u. nunmehrigen
Helmstädtischen Professors, Herrn Frantz Rothfischers, wahrhafte Nach-
richt von dieses letztern vor- u. in dem Closter geführten Lebens- Wandel,
erlangten Wissenschaften u. endlich erfolgter Religions-Aenderung. Welche
dessen herausgegebenen Nachrichten von seinem Uebergange entgegen

gesetzt wird. Und die wahren u. ächten Bewegungs-Gründe entdecket,

die den Herrn Professor bewogen haben, die römisch-catholische Religion

zu verlassen. Regenspurg u. Stadt am Hof. 1753. 4°. 42 3 2 (s

160 S. Der „ehemalige Herzensfreund" zeigt sich in dieser Schmähschrift als

des Professors erbittertster Feind.

4604. — Neumayr, P. Franc, s. J„ nichtswerthe Rechtfertigung der von (Titul.)

Herrn Frantz Rothfischer, ehemahligen Benedictiner u. Professore der

GOttsgelährtheit in dem Hoch-Fürstl. Reichs-Stifft S. Emmerami in Regens-

purg, nunmehrigen offentl. Lehrer der Welt-Weissheit auf der Julius-Carls-

Universität zu Helmstädt, ohne zureichenden Grund zu Leipzig im Jahr 175»,

den 21. November, abgelegten Lutherischen Glaubens-Bekenntnüss. Der
unpartheyischen Welt vor Augen gelegt von — . Mit Genehmhaltung der

Obern. Im Jahr 1752. Gedr. zu Ingolstatt. Im Verlag bey Joh. Frantz

Xaveri (!) Crätz, academ. Buchhändlers allda. 40 . Pgmtb., m. 8 Beibdn. 4232(x

48 S. Frecher Angriff des fanatischen Jesuiten gegen den Convertiten.
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4605. Rothfischer, Franz. (Forts.) — (Strähler, Chrn. Augustiii Ernst) Fort-

gesetzte umständl. und unparteyisclie (!) Prüfung, über Frantz Rotfischers

Fortsetzung der Nachricht von seinem Ubergange oder so gen. Siegs der

Wahrheit. Und dessen Anhangs, oder der Abhandlung des Herrn Piccolo etc.

Aus seinen eigenen sich widersprechenden Schriften gezogen. C. permissu

Superiorum. Innsprug, bey Jos. Wolff, Buchhändlern, 1 7 5 3- 4°- 1 3 1 S.^Beibd. 4 2 3 2Q
Laut Nachricht der Erlangischen Gelehrten Zeitungen sollte Hofrath 1 O s te r -

j j(
wald in Regensburg der Verfasser sein, was Strähler in der Vorrede zu der

folgenden ,. Schutzschrift" zurückweist.

4606. — (— )
Abgenöthigte Rechtfertigung der unpartheyischen u. umständl..

Prüfung des Rotfischerischen Siegs der Wahrheit und seines Glaubens-

bekenntnisses, auf Veranlassung der von dem Herrn Pastor Schäfer zu

Regenspurg unlängst herausgegebenen Send-Schreiben an einen vornehmen

Herrn von Adel. Stadt am Hof, in Verlag Johann Gastl (sie), 1753. 4
0

.

78 S. Beibd. 4 2 32(6

4607. ,
Schutzschrift der .... Prüfung, anf Veranlassung der ersten

Rotfischerischen Nachlese, u. d. ersten Sendschreibens eines Rotfischerischen

Freundes. Nebst e. ausführl. Beschreibung der Schuldforderung des Herrn

Gastls, Buchhändlers zu Stadt am Hofe. Stadt am Hof, in Verlag Johann

Gastl (sie), 1753. 4
0

. 79 S. Beibd. 4 2 3 2 (5

4608. — — , kurze doch gründl. Widerlegung der von dem unlängst zu Regens-

purg unsichtbar gewordenen Bichter herausgegeb. kritischen Beurtheilung

aller Streit-Schriften, so wohl deren, welche von dem Rotfischer, als auch

deren, die für- u. wider ihn, an das Licht getretten (!) sind, nebst e. Anhange,

worinn des hochsel. Herrn Grafen Ernst v. Metternich hinterlassene

(Selbstrede) Soliloquium, in die deutsche Sprache übeisetzet, . . . .,

u. dessen Glaubensänderung historisch beschrieben , wie auch mit dem
Rotfischerischen Abfalle in Vergleichung gestellet worden ist. Anno
MDCCLIV. (1754.) O. O. 40. 108 S. Beibd. 4232(9

4609. Schäfer, J. A., Anleitung zur wissenschaftlich-praktischen Registratur-

führung. Mit 19 Formularien (u. 1 color. Titelbild). München 1875.

40. Hfrzb. 323
VIII-167 S., 1 Bl. Err.

4610. Schubert, Dr. Gotthilf Heinr. v. (Hofrath u. Prof. d. Naturgeschichte a. d.

Univers. München), Biographieen u. Erzählungen. 4 Bde. (in 2 voll.).

Bd. 1— 3. Erlangen, Carl Heyder, 1847, 48, 49-, Bd. 4. Ebd., J.J.Palm
u. Ernst Enke, 1850. 8«. Hfrzbde. 4 24 2

. 1 : XIV -306 S. Dem Kronprinzen Maximilian v. Bayern , K H., gewidmet.

Inh.: 1. Francis Drake. 2. Züge aus dem Leben des James Meikle (verdienter

Volksschriftsteller, ehemal. Schiffschirurg bei der k. grossbrittann. Flotte, geb.

19. Mai 1730 zu Carnwath im obern Clyde-Thale, f das. 7. Dezbr. 1799). 3. Joh.

Bapt. Tavernier, Frhr. v. Aubonne. 4. Joh. Keppler. 5. Kleine Erzählungen.

2: XII — 334 S. Dem Prinzen Luitpold v. Bayern, K. H., gewidmet.

1. Prinz Eugen von Sa voyen. 2. Züge aus d. Leben des iPierre-Martin-Remi)

Aucher-Eloy (geschätzter Botaniker u. Orient-Reisender, geb. 2. Oktob. 1793 zu

Blois, f 6. Oktob. 1838 im Kloster zu Dschulfa bei Ispahan). 3. Christopherus

Columbus. 4. Kleine Erzählungen.

3: XII—316 S., 1 Bl. Heyder'sche Verlags-Anz. Vier bayer. Prinzessinnen

gewidmet. 1. Die Rettung des Bertrand de Moleville. 2. Die Rettung des

Stuart' sehen Prinzen Carl Eduard durch die Treue der schottischen Hoch-
länder. 3. Die Rettungsgescbichte der Mistress Spencer-Smith. 4. Die beiden

Irländer. 5. Cptn. Franklin's Nothstand auf s. Landreise in der nördl. Polar-

zone. 6. Die Rettung des du Plessis-Mornay u. s. nachmal. Gemahlin aus den
Todesgefahren der Pariser Bartholomäusnacht. 7. Rettungsgeschichte aus dem
Leben des John Smith, eines der ersten Begründer der engl.-amerikan. Staaten-

systeme. 8. Rettungen aus verschiedenen Gefahren u. Verlegenheiten.

4 (nur mit d. kurzen Tit. „Erzählungen") : XVI—428 S. Enth. 39 Nrn., grössten-

theils nach G. L. Craick's ,,the pursuit of knowledge under difficulties, illustrated

by aneedotes". — Th. 4 erschien auch einzeln m. d. Tit. : ,,Seebilder, ein Buch
z. Unterhaltung u. Belehrung. 1- — Dem Herzog Maximilian von Leuchten-
berg, Kais. Hob., gewidmet.

32*
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461 1. Schwabenspiegel. — Rockinger, Dr. Ludw. , Berthold von Megensburg
u. Baimund von Peniafort im sogen. Schwabenspiegel. (Ausschnitt aus

d. Abhdlgn. d. k. b. Ak. d. W. III. Cl. XIII. Bd. III. Abth.: S. 165—253.)
4
0

. Beibd. 3964(3
S. auch Nr. 2589—95 d. Cat.

4612. Seiberg, Dr. Eduard, Meise nach Java u. Ausflüge nach den Inseln
Maditra u. St. Helena. Mit 1 Plane von Batavia und Umgebungen.
Oldenburg, Gerhard Stalling, 1846. Amsterdam, bei W. H. Schonekat.
8°. Gering papierfleckig. Schöner Hfrzb., m. Beibd. 39 1 sCi

Schmutztit., VII—344 S., 1 Bl. Err., 1 Kärtchen. Lat. Lett. — Wenig bekannt
u. nicht häufig!

4613. Tabula Peutingeriana. — Seefried, J. N. (k. Bezirksamts-Assessor in Gries-

bach), Beiträge z. Kenntniss der Tabiüa Peutingeriana. 3 Stücke (in

1 Bde.). (Sep.-Abdr. aus Bd. 29 u. 31 des oberbayer, Archivs.) München
. 1869,70,71. Kgl. Hofbuchdr. von Dr. C. Wolf & Sohn. Imp.-8°. Ppb. 4231

I—II: 36 fortl. S. III: 25 S.

I: Die Tab. Peuting. der unter Diocletian revidirte Orbis pictus des römischen
Reiches. II. Widerlegung der Annahme, das Original der Tab. sei ein Werk
Aurelians, oder gar der Söhne Constantins. — Colmar nicht die Mutter der
mittelalterl. Abschrift. III: Der Krieg gegen die Alamannen (!) im Jahre 288 n. Chr.
u. s. Folgen, od. die Verlegung der römischen Municipien, castra u. castella an
die damalige römische Reichsgränze der Geschichte nicht entgegen.

4614. Unfallversicherungs-Gesetz, das, vom 6. Juli 1884, nebst dem Reichs-

Gesetz über die Ausdehnung der Unfall- u. Krankenversicherung vom
28. Mai 1885 u. dem bayer. Ausführungsgesetz vom 3. Dezember 1885.

Erläut. u. mit den hiezu erlass. Vollzugsvorschriften hrsg. u." C. Graef
(kgl. Regierungs-Assessor). 2. umgearb. Aufl. Ansbach, C. Brügel u. Sohn,

1886. 8°. Orig.-Cart.-Bd. m. Lwdr. 3583
IX—405 S., 1 S. Abkürz.-Verz. — Auch m. d. Tit.: Die Reichsgesetzgebung

auf d. Gebiete d. A rb e i t e r-V e r s ich er un g. Bdchn. 2: Die Unfallversicher-

ung. Th. 1.

4615. Unterthanen, die süddeutschen, über Krieg u. Frieden mit Frankreich.

0.0. 1800. 80. Beibd. 3766(2
Polit. Bittschrift an Bonaparte. 20 S.

4616. Vigelius, Dr. Nie. [„vornehmer Jurisconsultus zu Marpurg, sei.", f 1600],

Gerichtsbüchlein .... (Tit. sehr lang) Allen . . . . , so Richterstellen

vertreten, wie auch den angehenden Practicis, vnd Actuariis, .... nicht

vndienlich. Mit zweyen Registern .... Vffs newe vbersehen
7
vnd an

Tag gegeben von Bernh. Melch. Husanen
,
Long. Saltz. (!) , dero Zeit

Churfl. Sachs. Amptschössern zu Freyburg Gedruckt zu Jena bey

Ernst Steinmann's Witwen, in Verlegung Christian Forbergers, Buch-

handlers (sie) zu Naumburgk, o. J. (Vorr. dat. Freyburg, 3. Octob. 1635).

(Nebst Kupfertitel.) Kl. 8°. Stempel auf dem Tit. Pgmtb. mit Bänder-

Schliessen. 3680
8 Bll. Vorst., 772 num. S., 1 leeres Bl., S Bll. Index. — Ziemlich selten!

4617. Volckmann, Adam (Schönb. notarius publicus), tractatus criminalis in

III partes distributus, d. i. ein nützlicher peinlicher Tractat, in 3 Theil . . . .

eingetheilet, nemblich I. in processum ordinarium in causa homicidij.- II. in

processum inquisitionis usque ad annotationem. III. consilia criminalia auff

viel peinliche FMle gerichtet, theorice vnd practice beschrieben . .
.~.

Gosslar. Sumtibus Gothofredi Grossj. MDCXXIX. (1629.) — In flne:

In Vorlegung Gottfriedt Grossen, Buchhändlern in Leipzig. (Ornament.)

Gedruckt in der Keyserfreyen Reichs -Stadt Gosslar, durch Nicolaüm

Dunckern, Anno Christi M.DC.XXIX. Fol. Alter Pgmtb. m. Ldrrück. 3686

Kupfertit. u. 3 Thle. m. Separat-Titeln. I: 5 Bll. Vorst, u. 220 S., 1 leeres Bl.

II: Tit. u. 215 S. Rucks, d. letzt. Bl. leer, III: 2 Bll., 348 S. Rucks, d. letzt. Bl.

leer. Nebst 17 Bll. Reg. über alle 3 Tble. Text zweispaltig. — Rar!
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4618. Weingarten, Kloster (Würtemb., Donaukreis, OA. Ravensburg). — Kurze

Beschreibung der Feyerlichkeit dess (!) heil. Blut -Ritts , die jährlich am
Freytag nach der Auffahrt JEsu Christi in dem löbl. Reichs-Gotteshause

Weingarten gehalten wird. Zu grösserer Ehre des Heil. Bluts, u. Auf-

erbauung der Wallfahrtenden in den Druck befördert , von Geo. Fidelis

Herkner, Buchdrucker. (Ornament.) Altdorf (b. Weingarten) 1781. 120 . Cart. 4021
16 Bll., unpag. Am Schluss 3 Lieder.

4619. Wernhard, Jos., Regenten-Reihe der Könige u. Kaiser von Teutsch-

land, mit den Merovingern angefangen, bis auf unsere Zeiten. Dinkelsbühl

u. Leipzig, bei Frdr. Walthr (!). 1827. 80. Beibd. Hlwdb. 37io(2
126 S. (incl. X S. Vorst.), 8 Tabellen. — Bildet den 2. Theil von Wernhard's

Regenten-Reihe d. Wittelsbacher Hauses. Ibid. eod. a. 8°. (welches Werkchen
vorgebd. ist).

4620. Westermayer, Ant. (Dömpred.), der Christbaum u. die Krippe. Eine

Predigt, gehalten am heil. Vorabende d. Weihnachtsfestes. Ein Weihnachts-

geschenk f. christl. Eltern u. Kinder. Regensburg, G. J. Manz
, 1843.

80. 16 S. Beibd. 3851(5

4621. —
,
Predigt über die Möglichkeit einer Wiedervereinigung der Katholiken

u. Protestanten, gehalten am 2. Sonntag nach Ostern. Ebd. 1843.

80. Fleckig. Beibd. 3 8 5 T C3

VI— 23 S., 1 S. Manz' scher Verlag.

4622. Archiv für die Universitäten Griechenlands (recte Ingolstadt-Lands-

hut) im neunzehnten Jahrhundert. Heft 1 (einz.). Altenstedt, mit Lettern

der Tempelherren, 1801. 8°. Cart., unbeschn. 4310
Satyr. Schrift aus Anlass der Verlegung d. Universität von Ingolstadt nach

Landshut. 16 S. Nebentit. auf Bl. 2: „Authentischer Bericht über die neueste

Rectorswahl zu Athen (Ingolstadt). Fiat Lux!" — Selten!

4623. Bayern u. Oesterreich 1805. — Recension der Gegenbemerkungen, die

neuesten Vorfälle zwischen den Höfen zu Wien u. München betreffend.

O. O. 1805. 40. 15 S. Cart. _ 4 299
Die Staatsschriften von 1805 sind verzeichnet in: Politische Miszellen für u.

über Süddeutschland (s. Nr. 4672 d. Cat.).

4624. Bielefeld. — v. Bodelschwingh, der Verein Arbeiterheim zu Bielefeld.

Ein Beitrag z. Lösung d. Arbeiterwohnungsfrage. (S.-A. aus Schriften d.

Vereins f. Socialpolitik, Bd. 33.) Leipzig, Duncker & Humblot, 1886.

80. 19 S. Cart. 43°9
Anhängend 4 Bll.: Statuten d. Vereins z. Beschaffung eigener Wohnungen

mit Grundbesitz f. d. deutschen Fabrikarbeiter (Arbeiterheim) etc.

4625. Buch, das, der Erfindungen, Gewerbe u. Industrie. Rundschau auf

allen Gebieten der gewerblichen Arbeit. In Verbindung mit Prof. Dr.

C. Birnbaum, Ingenieur Sz. Flemming, Prof. G. Gayer, Dr. G. Heppe,

Prof. Dr. A. Kirchhof, Carl Lorck, Fr. Luckenbacher, Baurath Dr.

0. Mothes, Emil Schallopp, Herrn. Schnauss, Ingenieur Th. Schwarbe,

Redakteur Dr. Frz. Stolze, A. Werner, Vir. Wilcke, Jal. Zöllner u. a.

hrsg. von Prof. F. Reuleaux. 6 Bde. 8. umgearb. u. stark vermehrte Aufl.

(Pracht-Ausgabe.) Mit vielen Ton- u. Titelbildern, nebst mehreren Tausend

Text-Illustrat. Nach Originalzeichnungen v. L. Burger, 0. Mothes, G. Reh-

lender, Albert Richter u. a. Leipzig u. Berlin, Otto Spamer (mit Signet),

1884— 87. Imp.-8°. Eleg. Orig.-Hsaffianbde. mit reicher Rückenvergold. 4230a
1 : Einführung in die Geschichte der Erfindungen. Bildungsgang u. Bildungs-

mittel der Menschheit. 1884. XII—646 S. 2: Die Kräfte der Natur und ihre

Benutzung. Physikalische Technologie. 1885. VIII—580 S. 3 : Die Gewinnung der

Rohstoffe aus dem Innern der Erde, von der Erdoberfläche, sowie aus dem "Wasser.

1885. VIII—532 S. 4: Die chemische Behandlung der Rohstoffe. Eine chemische
Technologie. 1886. VIII— 622 S. 5: Die Chemie des täglichen Lebens. 1886.

VIII—544 S. 6 : Die mechanische Bearbeitung der Rohstoffe. 1887. VIII— 606 S.
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4626. Cataloge. — Katalog der reichen u. vorzüglichen Sammlung von alten

Kupferstichen, Radirungen, Holzschnitten, Costümblättern u. Costüm-
werken, Kunstbüchern, illustrirten Prachtwerken etc., aus d. Nachlass des

Hrn. H. Bergmann (Architekt, Oberbaurath im k. k. Ministerium d. I. etc.,

geb. 20. Octob. 18 16 zu Prag). Versteigerung 23. Mai ff. 1887. (Kunst-
Auction von C. J. Wawra.) Wien (Verlag dieser Firma). Gr. 8°. Gepr.
schwarz. Srsb. '"') 4246

IV—251 S., enth. 6017 Nrn.

4627. — Catalogue des precieuses et rares collections du f M. Tarchitecte

E. A. Boman (1829— 87). 2 pts. (en 1). Vente ä Tendiere le 16 Novbre.
(et suiv.) 1887 et le 25. Janv. (et suiv.) 1888, ä Stockholm, chez. H. Bukowski,
marchand d^objets d'art et d'antiquites. Gr. in-8°. Cart. *) 4286

I: 2 ff,, 46 pp., 5 belles planches (phototypies par J. Jaeger ä Stockholm).
Cont. 400 + 452 nrs. : Objets d'art industriel en or et en argent, bijoux de jais etc.,

ouvrages en metal , une collection precieuse d'horloges, de montres
,
d'horloges a

console, ä cheminee, de candelabres, d'antiques meubles d'art, etc.

II: 22 pp., cont. 138 nrs.: Tableaux.

4628. — Katalog, illustrirter , ausgewählter Werke aus dem Verlage von
Jf. A. Brockhaus (m. Signet). Leipzig, Weihnachten 1885. Gr. 8°. Cart.'"') 4290

Kurzer Auszug aus d. vollständ. Verlagskataiog. 64 S. Mit vielen schönen
Holzschnitten. — Umschlag roth u. schwarz m. Bordüre; auf d. Rucks, aiphabet.
Inhalts-Verzeichniss.

4629. — Katalog 1— 4 des Kunstantiquariats von Hugo Helbing in München.
1887. 8°. (1 vol.) Hsrsb. 4259

1 u. 4: Portraits. 1621 u. 557 Nrn. 2: Städteansichten. 900 Nrn. 3: Kupfer-
stiche, Radirungen, Lithogr. ,

Boisseree-Gallerie, Bücher, Aquarelle u. Hand-
zeichnungen. 574 Nrn.

4630. — Verzeichniss verkäuflicher Münzen u. Medaillen von Otto Helbing,

Münzenhandlung. München 1887. (G. Franz'sche h. b. Hof-Buchdr., mit

Signet.) 80. Cart.'") 4284
137 S. m. 3580 Nrn.

4631. — Verlags-Catalog, completer, des Literar. Instituts von Dr. M. Huttier

in Augsburg. 1. Jan. 1888. Druck der Buch- und Kunstdruckerei

Dr. M. Huttier & Cie., München. 8°. Cart., unbeschn. 4289
32 S., roth u. schwarz gedr. Imitirt-altdeutsche Ausstattung mit Bordüren und

Holzschnitten.
Gebet-, Betrachtungs- u. Erbauungsbücher. — Gebet- u. liturgische Bücher in

latein. Spr. — Werke verschiedenen Inhalts.

4632. — Catalog der Kunstsammlung aus d. Nachlasse des f Hrn. Heinr. Köhler

(Lithogr. u. Kunsthändler, früher in Würzburg, später Würzb. u. München).

Oelgemälde u. Oelstudien, Handzeichnungen u. Aquarelle, Kupferstiche,

Radierungen, Holzschnitte, Lithogr. u. Photogr,, welche ....12. Mai ff.

1887 • . • • durch .... «7. Steuber in München versteig, werden. 8°. Cart. 4283
39 S. m. 600 Nrn.

4633. — Catalog der Kunstsammlung aus d. Nachlasse des f Hrn. Dr. Heinr.

Carl v. Kurz u. ein Theil aus d. Verlassenschaft des f Landschaftsmalers

A. Boll. Oelgemälde u. Oelstudien etc. etc., welche .... 14. Dezbr. ff.

1887 .... durch .... J. Steteber in München versteig, werden. 8°. Cart. 4285
40 S. m. 635 Nrn.

4634. — Verlags-Catalog von A. G. Liebeskind in Leipzig, unter d. Tit.: Bücher

u. Menschen. Eine Festgabe. (1887.) Leipzig. (Druck von C. Kreysing.)

Gr. 80. Cart. 4288
Frontisp. (gestemp.) u. 71 S. (ä 2 Col.). Hübsche Ausstattung. Unter den

zahlreichen guten Holzschn. -Illustr. die Portraits von: Rudolf Baumbach,
Heinr. Seidel, Johannes Trojan, Jul. Lohmeyer, Hans Grasberger,
Herrn. Kretzschraar.

4635. — Verzeichniss einiger Antiquitäten, Waffen, Möbel, Kostüme, Kunst- u.

Ateliergegenstände aus d. Nachlass des Hrn. Directors Franz v. SeitZ

(geb. in München 18 18, f das. 13. April 1883). Versteig, am 15. Decbr. ff.

1887 zu München in d. Atelier, Liebigstr. 10, durch Max Buef. Gr. 8°. Cart.'") 4287
2 Bll., 19 S. Enth. 468 Nrn.
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4636. Dirckinck- Holmfeld, Constant, über den geistigen Gehalt der alten

Religionen u. Mythen. Als Einleitung z. Erklärung der nordischen Mythen.
Copenhagen 1828. Gedr. bey Fabritius de Tengnagel. 8°. Cart. 4312

VIII—88 S. Lat. Lett. — Selten!

4637. Ehescheidungs-Process Colin-Campbell. Oeffentl. verhandelt im Justiz-

palast zu London, Decbr. 1886. Autorisirte deutsche Ausgabe. Wortgetreu
nach d. Verhandlungen übers, von J. Pohle. London, E. C, Deutsche
Buchhdlg., Flinsbury Square, 2 1 King Street. Debit f. Hamburg-Altona

:

W. Schardius O. J. (1887). (Gedr. Leipzig, b. Hallberg u. Büchting.j

80. Cart. ::

) 43 11

2 Bll. u. 56 S.

4638. Elsass - Lothringen. — Löher, Frz. v., aus Natur u. Geschichte von
Elsass-Lothringen. Leipzig, Duncker & Humblot (m. Signet), 1871. Gr. 8°.

Eleg. falb. Hsrsb. 4 2 5 2

VI—228 S., 1 Bl. Inh. : 1. Deutschland u. Frankreich. 2. Reichsstadt Metz.
3. Kaiser K arl V. vor Metz, 4. Lothringer Land und Leute. 5. Fürstengeschichten.
6. Deutsch-Lothringen. 7. Fahrten im schönen Elsass. 8. Dreissig Jahre später.

9. Strassburg nach der Eroberung. 10. Elsass in der grossen Kaiserzeit. 1 1 . Reichs-
städtische Periode. 12. Zeitalter der Reformation. 13. Erste französische Ver-
waltung. 14. G oethe's Strassburger Zeit. 15. Französiche Revolution. 16. Gegen-
wart. 17. Des deutschen Volkes Zukunft. 18. Nationale Bedeutung von Metz u.

Strassburg. 19. Gewinn und Verlust der Elsässer und Deütschlothringer.
20. Uebergangszeit. — Lat. Lett.

4639. Eugen Beauharnais, Herzog von Leuchtenberg (1781 — 1824). —
(Planati Obrist-Lieut.) Biographische Skizze über Se. Königl. Hoheit
den Prinzen Eugen, Herzog v. Leuchtenberg, Fürsten v. Eichstätt, vor-
maligen Vicekönig von Italien etc. Augsburg, gedr. bei J. C. Wirth, auf
d. St. Annaplatz. 1824. 80. Cart. 4313

Tit. u. 15 S. Selten! — Name d. Verf. mit Bleistift auf dem Titel vermerkt.

4640. Forsteneichner, Ant. (Stadtpfarr-Cooperator bei St. Ludwig in München,

f das. 30. Dezbr. 1865, im Alter von 32 J. 5 Monaten). — Geiger, Herrn.,

Cooperator Anton Forsteneichner. Ein Lebensbild. (S.-A. aus d. Jugend-
blättern 1866.) München, Paul Zipperer, 1866. 8°. Cart.") 4306

40 S. — Angeheft. Todes-Anzeige (m. Trauerrand) seitens d. Hinterbliebenen.

4641. Gärtner, Fr. (in München), Festschrift zum 700jährigen Regierungs-
Jubiläum des .... Hauses Wittelsbach, der reiferen Jugend Bayerns
im Auftrage d. bayer. Volksschullehrer-Vereines gewidme't. Nürnberg 1880.
Im Verlage d. bayer. Volksschullehrer-Vereins u. in Commiss. d, Friedr.
Konischen Buchhdlg. Gr. 8°. Cart. *) 4298

VI- -68 S. in Einfassg. Mit 8 Holzsch.-Portr. bayer. Regenten.

4642. Gartenbau-Gesellschaft, Bayerische. — Verzeichniss d. Mitglieder mit
dem Beginne d. Jahres 1888. München 1888. Druck von M. Schnidt-
mann. 8°. Cart. *J 4308

26 S. — S. 17: P fister, Phil., kgl. Regierungsrath im Staatsministerium d. I.

4643. Gassner, Joh. Jos. (geb. 22. Aug. 1727 zu Braz, e. Dorfe in Vorarlberg,
Pfarrer zu Klösterle, f 4. April 1779 als fürstbischöfl. - regensb. geistl.

Rath, Pfarrer u. Dekan von Pondorf, das. am 7. April begraben). —
Abentheuer, lustiges, eines geistlichen Don Quixotte, Pater Gassner's,
Teufelsbeschwörer in Ellwangen. Nach d. Wahrheit erzählet von einem
pr . . . sehen Officier an seinen Freund in Berlin. Berlin (fing. ?) 1775. 8°.

Moderner braun. Ldrb. m. Press., schönes Expl. 4261
48 S. — Rar!

4644. — Samlungen (!) son Briefen u. Aufsätzen über die Gassnerischen u.

Schröpferischen Geisterbeschwörungen, mit eigenen vielen Anmerkungen
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hrsg. von Joh. Sal. Semler. 2 Stücke (in 1 Bde.). Halle im Magde-
burgischen, verlegt von Carl Herrn. Hemmerde, 1776. 8°. Pgmtb. 4262

1 : Tit. (m. Vign., Signet d. Verlegers), 13 Bll. Vorr., 291 S. — Inh. : Lavater's
1. u. 2. Schreiben an Dr. J. S. Semler in Halle (vom 26. März u. 19. May 1775),
nebst Antwort. — Urtheile wider Gassnern, aus seiner eigenen Kirche. —
Von der S ch r ö p f e r ischen Betrügerey.

2: Tit. (m. d. vorigen Signet), 17 Bll. Vorr., 364 S. — Inh.: D. Crusii Bedenken
über die S c h r ö p f e r ische Theurgie. — Moses Mendels s ohn' s Anmerkgn. über
einen schriftlichen Aufsatz, die Wunderthaten des berüchtigten Schröpfer's
betreffend. — Prof. Eberhard' s Abhandlung über die sogen. Magie. (Aus dem
Hallischen Intelligenzbl.

, Jahrg. 1775, Nr. 34 ff.) — Auszug aus D. Haube r's
bibliotheca et acta magica. — Fortsetzung von Nachrichten zu Gassner's
Betrügereien.

Noch mehr erschienen?

4645. Gassner, Joh. Jos. (Forts.) — Sympathie, die, ein Universalmittel wider
alle Teufeleyen, zum Behufe der neuen Philosophie, und der alten Religion.

Erste Auflage. (Ornament.) Sterzingen im (!) Tyrol, verlegens Niemand
u. Fragenicht. 1775. 8°. Ppb., hübsches Expl. 4263

157 S. Beschäftigt sich grösstentheils mit Gassner's Prozeduren.

4646. — Zimmermann, J. A., Johann Joseph Gassner, der berühmte Exorzist.
Sein Leben u. wundersames Wirken, aus Anlass s. 100 jähr. Todesfeier

neuerdings erzählt u. gewürdigt. Kempten, Jos. Kösel, 1878. 8°. Hlwdb, 4260
VIII—122 S., 1 Bl. Inh. Dem famosen Bischof von Linz, Franz Jos. Rudi gier,

gewidmet. Ultramontane Verherrlichung des vorgebl. Teufelaustreibers , dessen
Possen s. Zeit eine umfangreiche Gassn er-Literatur veranlassten. — S. 63—67:
Gassner u. (Ant. Frdr.) Mesmer (1772 Entdecker des „thierischen Magnetismus",
geb. 1734, f i8r5), oder Gassner's Heilverfahren u. der Magnetismus.

4647. Gastein. — Westenrieder, Lor. v., Briefe über, und aus Gastein. München,
Jos. Lindauer, 18 17. Gr. 8°. 102 S. Unaufgeschn. in Ppb.

. 4250

4648. Goedeke, Karl, Grundriss zur Geschichte der deutschen Dichtung. Aus
den Quellen. 2., ganz neu bearb. Aufl. Bd. 1— 3 (soweit erschienen).

Dresden, L. S. Ehlermann (m. Signet), 1884, 86, 87. Gr. 8°. Eleg. schwarze

Orig.-Hsaffianbde. 4253
Berühmtes Hauptwerk! 1: Das Mittelalter. VIII—500S. 2: Das Reformations-

zeitalter. IV—600 S. 3 : Vom 3ojähr. bis zum 7 jähr. Kriege. VIII—384 S.

Auf jedem Titelbl. das Motto: ,,Multum adhuc restat operis
,
multumque

restabit; nec ulli praecludetur occasio aliquid adhuc adjiciendi." Seneca, epp. 64.
— Ed. I. Hannover, Ehlermann, 1859— 81.

4649. Hager, Geo. (Schuhmacher u. Meistersinger in Nürnberg, „setatis svse 82"),

Klag- u. Trauer-Lied, gedichtet von — . (Darunter das in Kpf. gestoch.

Brustbild H's.) Gedruckt im Jahr Christi, MDCCXXXIX. (i739-) 8°.

Cart., unbeschn. 43 2 3

4 Bll., unpag. , enth. 10 elfzeil. Strophen. Rar! — Ein anderer Druck in

Heberle's in Köln Cat. 85. no. 3531 angezeigt.

4650. Hauser, Kaspar (f 14. Dezbr. 1833 zu Ansbach). — Daumer, G. Fr.

(Prof.), Kaspar Hauser. Sein Wesen, s. Unschuld, s. Erduldungen u. sein

Ursprung, in neuer, gründlicher Erörterung u. Nachweisung. Mit einer

Anzahl bisher noch unveröffentl. Aufsätze, Nachrichten u. Erklärungen

gewichtvoller Beobachter, Zeugen u. Sachkenner etc. etc. Mit 1 lithogr.

Taf. Regensburg, A. Coppenrath, 1873. Gr. 80. Hsrsb. 4258
XXIV—463 S., 1 S. Err., 1 Taf.

4651. — Fuhrmann, H., Kaspar Hauser''s Confirmationsfeier, am 20. May
1833 in der St. Gumpertuskirche (zu Ansbach) gehalten u. auf vielseitiges

Verlangen dem Drucke übergeben. Ansbach 1833. Brügel'scher Druck.

80. Cart. 4*74
2 Bll., IV— 21 S. Auf d. Titelbl. (auch d. folg. Schrift) handschr. Widmung

des Verf. : ,,Sr. Hochwürden Magnificenz Herrn Ministerialrath u. Cabinetsprediger

Dr. v. Schmidt."
4652. — — , Trauerrede bei der am 20. Dezbr. 1833 erfolgten Beerdigung

des am 14. desselb. Monats meuchlings ermordeten Kaspar Hauser ....

Ebd. 1833. 80. 15 S. Cart, gebr. 4 2 75
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4653. Haushofer, Max, Gedichte. 2. Aufl. München, E. A. Fleischmann's Buchh.

(Aug. Rohsold), 1865. 12°. Orig.-Srsb. m. Goldtit. auf Deckel u. Gold-

schnitt; gebr. 4 2 73
VIII—19g S., 1 Bl. Err. Inh. : i. Lieder. 2. Sonette. 3. Geschichte. 4. Ver-

mischtes.

4654. —
,
Unhold, der Höhlenmensch, und Anderes. München, Theod. Acker-

mann, 1882. Kl. 8°. Eleg. roth. Srsb. *) 4 269
In Versen. VI— 189 S. 1. Unhold. 2. Malerlieder. 3. Buntes. 4. Liebchen

Höllenbrut. 5. Bergreise. 6. Joh. Wülfling. 7. Aus der Präexistenz. 8. Der
Brunnen der Vergessenheit.

4655. Holbein, Hans, d. J., Bilder zum alten Testament: Historiarum ueteris

Instrvmenti Icones ad uium expressse. Vnä cum breui , sed quoad fieri

potuit, dilucida earum expositione. (Vign. : Druckersignet.) Lvgdvni, svb

scvto Coloniensi. M.D.XXXVIIL (In fine: Excvdebant Lvgdvni Melchior

et Gaspar Trechsel Fratres. 1538.) München, Georg Hirth, 1884. 4
0

.

Unbeschn. in modern. Hpgmtb., mit Beibd. 4 244(l

52 Bll. (Büttenpap.), unpag., aber mit Signatur. Liebhaber-Bibliothek alter

Illustratoren in Facsimile-Reproduction. Bdchn. IX. — Vorbemerkung Geo. HirtVs,
Bl. 2: Hans Holbein d. J. hat seine „Bilder des Alten Testaments" sehr viel

früher auf Holz gezeichnet, als der erste datirte Abdruck in Lyon, nämlich 1538,

erschienen ist. Da der Holzschneider, dem wir diese wunderbare "Wiedergabe

Holbein'scher Kunst verdanken, der berühmte Hans Lützelburger in Basel,

schon im Jahre 1526 gestorben ist, so dürfen wir annehmen, dass auch die Zeich-

nungen aus der Zeit vor 1526 herrühren" etc.

4656. — , Todtentanz: Les simulachres & historiees faces de la mort, avtant

elegamme't pourtraictes, que artificiellement imaginees. (Vign.: Drucker-

signet.) A Lyon, soubz l'escu de Coloigne. M.D.XXXVIIL (In fine:

Excvdebant Lvgdvni Melchior et Gaspar Trechsel Fratres. 1538.) München,

Georg Hirth, 1884. 40. Unbeschn. Beibd. 4224G
54 Bll. (Büttenpap.), ttnpag. , aber mit Signatur. Liebhaber-Bibliothek ....

Bdchn. X.
Die Haupttitel beider Neudrucke in Roth- u. Schwarzdruck.

4657. Huber, Dr. Joh. Geo. Bonifaz (geb. 20. April 1823 zu Burghausen an

d. Salzach, f 14. Mai 1863 zu München). — Fisenberger, Maxim, (k. Notar

in Tölz), Erinnerung an — , Curat u. Schulinspector an der k. Strafanstalt

München. (S.-A. aus d. 26. Jahresber. d. histor. Vereins von u. für Ober-

bayern.) München 1865. Imp.-8°. 8 S. Cart. 42 97

4658. Jägerlieder, alte u. neue. Mit Bildern u. Singweisen. Hrsg. von F. Pocci

u. F. v. Kobell. Landshut, Vogel, o. J. (1843). Kl. 4
0

. Cart.") Wassern. 4276
48 S. Vergriffen! — (Holland, Graf Pocci, no. 194.) Der grüne Umschlag

d. vorliegend. Expl. hat: Schwab. Hall, F. F. Haspel, 1852.

4659. Jeiusalem. — Sepp, Prof. J. N. u. Dr. Bernh., die Felsenkuppel, eine

justinianische Sophienkirche, und die übrigen Tempel Jerusalems. Ver-

urteilung des altarabischen Ursprungs der sogen. Omar-Moschee durch

das Architecten-Schiedsgericht in München. Mit einem Preisoffert von

3000 Piastern für den gegentheiligen Beweis. München, M. Kellerer's

Verlag (F. de Crignis), 1882. Druck d. literar. Instituts von Dr. M. Huttier.

Gr. 80. Ppb.-"-) 4 2 47
XXIV— 176 S. Lat. Lett. Mit Titelbild u. vielen Holzschnitten. „Herrn Grafen

Adolph Frdr. v. Schack, dem hochedlen Kunstfreund u. Mäcen der Künstler, in

aufrichtigster Ehrfurcht gewidmet."

4660. Juden. — Juden, die , statistisch und naturgeschichtlich betrachtet.

(S.-A. aus: „Oesterreich. Monatsschrift für Gesellschafts -Wissenschaft",

Juli-Heft 1881.) A. F. : Druck .... von Dr. M. Huttier, München. Cart. 4281
Interess. antisemit. Schrift, zunächst gegen Dr. S. Neumann's Beleuchtung

der „Fabel von der jüdischen Masseneinwanderung" gerichtet.

4661. — (Scharff-Scharffenstein, Herrn, v.) Ein Blick in das gefährliche

Treiben der Judensippschaft. Von einem Deutschen. .... 2. verm.
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Aufl. Augsburg 1852. Druck u. Verlag von Ant. Herzog (Leonh. Doli).
8°. Cart. 4280

27 S. Vergriffen u. selten! (Den ersten Druck s. Nr. 2482 d. Cat.)
Inhalt (wie auch auf dem Titelbl. steht): 1. Deutscher und Hebräer. 2. Die

Herrschaft der Juden über die Welt. 3. Die Juden in Polen. 4. Die Juden in
Deutschland. 5. Zwei Sorten von Juden. 6. Judenverschwörung. 7. Judeneid.
8. Die Juden als zukünftiger Adel. 9. Die royalistischen Juden, ro. Die demo-
kratischen Juden. 11. Vers- und Broschüren-Juden. 12. Theater-Juden. 13. Zeitungs-
Juden. 14. Parlaments-Jnden. 15. Die offenen und geheimen Juden. 16. Sittlichkeit,
Aberglaube u. Eigennutz der Juden. 17. Frankfurt am Main ist ein warnendes
Beispiel für die ganze Christenheit. 18. Die Juden in Norwegen, Spanien, Russland,
Italien, Griechenland, Frankreich und England.

4662. Kinder -Lieder, alte u. neue. Mit Bildern u. Singweisen. Hrsg. von
F. Pocci u. K. v. Manmer. Leipzig, Gust. Mayer, o. J. (1852). Kl. 40. Cart. 4277

48 S. Vergriffen! (Holl a n d , Graf Pocci, no. 248.)

4663. Klüber, Petronelle Christiane Josephe (geb. Zeizer, geb. 22. März 1774
zu Tutoecoryn, e. holländ. Etablissement an der Küste von Madura in

Ostindien, f 19. Dezbr. 1796 zu Erlangen). — Meyer, Job. Leonh. („der
Weltweisheit Dr."), Gedächtnis (!) der weil, hochwohlgeb. Frau —, der
besten Gattinn Sr. .... Magnificenz des zeitigen Prorektors d. kgl. preuss.

Friedrich-Alexanders Universität, . . . ., D. Joh. Ludiu. Klüber, k. preuss.

Hofrath u. o. ö. Lehrer d. Rechte. Erlangen, am 19. Jan. 1797. Gedr.
b, Joh. Augustin Hilpert. 4

0
. 24 S. Schwarz cart. 4296

4664. Kobell, Frz. v.
;

der Türkn-Hansl , a*
1 Geschichtl aus'n Krieg vo"' 1870.

(Oberbayerisch.) Stuttgart, Carl Hoffmann, o. J. (1870). 8°. Cart.") 4315
8 S. m. Titelholzschnitt (von E. Ille).

4665. Künssberg, Uso Baron (Thurnauer Linie, Dr. jur. u. Mitgl. d. Forst- u,

Jagd - Societät zu Dreissigacker) , Geschichte der Familie Künssberg-
Thurnau. Als Mspt. gedr. München 1838. Gedr. b. Geo. Franz. 8°.

Illustr. Orig.-Ppb., gebraucht u. etw. fleckig. 4245
X— 108 S., 1 BI. Anweisung f, d. Buchbinder, wegen der 8 lithogr. Taf. (incl.

„General-Stammbaum"). Die Bilder des Umschlags sind S. VIII des Vorworts
erklärt. — Kam nicht in den Händel. Sehr selten!

4666. Lindwurm, Joh. („Polizeisoldat u. Spitalhausmeister in Aichach"), einige

Worte zur Gründung von Antibettel-Vereinen & Colonien, dann über
Controle u. Aufsicht auf Vaganten u. Geivohnheitsstreuner, sowie Mass-
nahmen zur Bekämpfung des socialen Elends im Allgemeinen. 4. Aufl.

Aichach 1887. Druck der J. Mayer'schen Buchdr. Gr. 8°. 32 S. Cart. 4302

4667. Lingg
,
Hermann, dunkle Gewalten. Epische Dichtungen. Stuttgart, *

G. J. Göschen, 1872. 8°. (Titelbl. nicht rein.) Hsrsb. ~ 4265
2 Bll. u. 270 S., 1 Bl. Göschen 'sehe Verlags-Anzeigen.
Inh.: 1. Der Junker von Bergün. 2. Madrisa. 3. Fee Selferetta. 4. Der Zieler.

5. Astorga. 6. Tempelstimmen. 7. Semiramis. 8. Melusine. 9. Die Perle des
goldenen Horns. 10. Tagebuchblätter. 11. Der Schüler des Paracelsus. 12. Frappirt.

13. Im Elsass.

4668. — , Violante. Trauerspiel in 5 Aufzügen (in Versen). Stuttgart, J. G. Cotta,

1871. 8°. Roth. Hsrsb. "') 4266
2 Bll., 127 S. Zeit: 1266; Ort: Bei Benevent.

4669. Lochner, Andreas (geb. 5. Febr. 1824 in Mainburg, NB., f 13. Febr. 1855
zu München). — Maijr, Mart. (Accessist am k. Reichsarchive in München,

f 1. Mai 1880 zu Mainburg), Andreas Lochner', ein vergessener Main-
burger Künstler (Maler). O. O. u. J. (S.-A. aus dem „Hollerdauer

Berichterstatter", Nr. 36—38, vom 5.— 12. Mai 1880.) Kl. 8«. Cart") 4324
6 S. m. rother Linien-Einf. — Nur in 20 Expl. gedruckt.

4670. London. — Der Jungfrauen-Tribut im modernen Babylon. Sensationelle

Enthüllungen der Londoner „Pall Mall Gazette". 4. Aufl. München,

Carl Merhoff, 1885. 3«. 72 S. Cart. ;:

) 43 *9
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4671. Mädchen, die gefallenen, und die Sittenpolizei vom Standpunkte des

praktischen Lebens. (Inh. - Anzeige.) 5. Aufl. Berlin, Wilh. Issleib

(Gust. Schuhr), 1887. Gr. 8«. Carry*)
"

4316
Tit.., II—59 S. Inh.: Vorwort u. Einleitung. — Ist die Prostitution ein not-

wendiges Hebel? — Stand der Moralität im Allgemeinen. — Ursachen der Prosti-

tution. — Wer ist der Schuldige, Mann oder Frau? — Toleranzhäuser. — Polizeil.

Controle u. Untersuchung. — Strafen. — Stand der Prostitution. — Wohlthätigkeit.
— Schlusswort.

4672. Miszellen, politische, für u. über Süddeutschland (hrsg. von Joh. Ghp.
Frhr. v. Aretin~). 3 Stücke (in 1 Bde.). December 1805. (Cplt., soweit

erschienen.) München, bey Frz. Hübschmann. Gr. 8°. Unbeschnitten

in Ppb. 4249
104 fortl. S. Darin u. a. : Kritische Anzeige d. neuesten Staatsschriften

und Flugblätter, die in Beziehung auf d. gegenwärtigen Krieg in Süddeutschland
erschienen sind. (Recensirt 27 Schriften von 1805.) — Kunst u. Litteratur-
schätze zu Wien. — Auszug aus d. Berichte des baier. Hofraths Unertl über
die Österreich. Administration in d. Jahren 1705— 1715. — Länder-Verlust d. baier.

Staats vom J. 11 80 bis jetzt. — Der Aufschauer. Nro. 1. Oder (Dr. Garlieb)
Merkel (in Berlin) u. die baier. Politiker. (Gegen M.) etc. etc.

4673. Morawitzky^ Theod. Graf v. (geb. zu München, d. 21. Oktob. 1735,

f ebd., d. 14. Aug. 18 10), akadem. Rede vom Nützen der Wisse)}Schäften
in Rucksicht (!) auf die Bildung des Hersens

,
gehalten an dem ....

Namensfeste Sr. churfürstl. Durchleucht in Bayern etc. etc., bey der

churfürstl. Akad. d. Wiss. Gedr. in d. churfürstl. akadem. Buchdruckerey,

1769. 4
0

. 10 BU. Cart. 4301

4674. Noe, He'mr.fneue Studien aus den Alpen. München, Louis Finsterlin, /
1868. 80. Srsb. 4267/

320 S., 1 BI. Inh.: :. Veduten im Nonsberg. 2. Sommernacht in Oberösterreich. /(/
3. Eine Tiroler Idylle. 4. Palestrina im Glongrund. 5. Ein Lichtmess-Fest auf der
Chiemsee-Insel. 6. Der schwarze Berg der dinarischen Alpen. 7. Wie man einen
Hirscli zu Thal bringt. 8. Ein Bild aus den Kalkalpen am Meer. q. Ein Maien-
mond auf dem Hirschbühel. 10. Ein Gang durch das Oetzthal. 11. Eine Erinnerung
von Pieve di Ledro. 12. Die Seerose. 13. Ein Tag unter Dörchern (Vagabunden-
Familien). 14. Müncbener Schönheiten. 15. Eine Weihnachtsreise nach Partenkirchen.
16. An der Brenner-Bahn. 17. Leben auf der Klippe. 18. Der Tod eines Führers.

4675. — , Robinson in den Hohen Tauern. Ein Sittenbild aus dem Volksleben

in den Gletscherthälern von Salzburg. 3 Bde. (in 1 vol.). Jena, Herrn.

Costenoble, 1875. 8°. Eleg. Hchgrb. 4268

1 : VIII—259 S. 2:2 Bll. u. 272 S. 3:2 Bll. u. 308 S.

4676. — , der Zauberer des Hochgebirges. Erzählung. Berlin, Otto Janke (mit

Signet), 1874. 80. Ppb. 4270
Tit u. 288 S.

4677. Oefele, Andr. Fei. v. (s. ob. Nr. 1923). — Westenrieder
,

Prof., zum
Andenken an Andreas Felix v. Oefele. (Darunter Brustbild O's in Kpfst.

von Söckler.) München, bey Joh. Bapt. Strobl. 1 780. 1

2

0
. Tit. beschrieb.

Cart. (Früher in d. Bibl. d. Prämonst.-Abtei Neustift.) 4325
Tit. u. 54 S. — Baier. Beytr., April 1780.

4678. Ostendorfer, Michael (e. geb. Schwabe aus adel. Geschlecht, lebte 1519
bis zu s. Tode, Anfangs Dezbr. 1559, in Regensburg). — Schuegraf,

Jos. Rud., lebensgeschichtl. Nachrichten über den Maler u. Bürger Michael
Ostendorfer in Regensburg. (Verhandl. d. histor. Vereins f. Oberpfalz u.

Regensb., Bd. 14, S. 1— 76.) 8°. Cart. 4314

4679. Overbeck, Frdr. (1789— 1869). — Sepp, Prof. Dr., Friedrich Overbeck.

Gedächtnissrede in der Künstlerversammlung zu München. (S.-A. aus den
Nrn. 359 u. 360 der Beilagen zur „Allgem. Zeitung".) Augsburg 1869.

Buchdr. d. J. G. Cotta'schen Buchhdlg. 8°. 14 S. Cart, 4307
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4680. Petri, Dr. Frdr. Erdm. , Handbuch der Fremdwörter in der deutschen
Schrift- u. Umgangssprache. Mit e. eingefügten Namendeuter u. Ver-
zeichniss der fremdsprachigen Wortkürzungen. 13. Aufl., neu bearb. u.

vielfältig vermehrt von Dr. Eman. Samostz. Leipzig, Arnoldi, 1880.
Gr. Lex.-8°. Eleg. braun. Orig.-Srsb. m. Schwarzpress. 4 2 54

3 Bll. und 945 S. (a 2 Col.), 1 S. Abkürz. — Ed. I. 1806.

4681. Pocci, Franz Graf, als Kinderfreund u. Jugendschriftsteller. Gedenkblätter
von Isabella Braun. (S.-A. aus den „Jugendblättern".) München 1876.
Kgl. Hof- u. Univers.-Buchdr. von Dr. Wolf u. Sohn. 8°. Cart.*) 4291

20 S. m. vielen Holzschnitten (nach P o cci ' sehen Zeichnungen). Starkes Papier.

4682. Primbs, K., die altbayerische Landschaft u. ihr Güterbesitz unter Herzog
Albrecht IV. (V.) von Bayern, 1550—1579. Ein Anhang zu Apian's
Topographie von Bayern u. bayerischer Wappensammlung. (S.-A. aus
den Monum. boic, vol. XLII.) München 1884. Kgl. Hof- u. Univers.-
Buchdr. Dr. Wolf & Sohn. 8«. 73 S. Handschriftl. Widmung d. Hrn.
Vf. an d. Hrn. Bibliotheks-Besitzer auf d. roth u. schwarz gedr. Umschl.
(m. Bordüre). Cart. 4300

4683. Radlof (Joh. GH., geb. 1775, f nach 1822), Teutschlands Muhmhallen.
„Der Tugend erhabenster Lohn ist Ruhm". Cicero. München 1814. Bey
Ernst Aug. Fleischmann. 8°. Cart. 4322

Tit. u. 25 S. S. 1 überschrieb.: „Die Ruhmbenamungen. Ein Aufruf an
alle Grossstädte Teutschlandes." Verf. eifert gegen die unschönen, gemeinen od.
lächerlichen Namen von Orten, Strassen, Häusern, Personen etc. Er wünscht, dass
„zum Feyerempfange der wiederkehrenden Vaterlandsretter (von 1813

—

1\) auch
alle übelbeschildeten u. unschön benameten Gasthöfe, Fremdenhäuser u. Wirths-
gebäude, zumal in Städten, wie das Künste-übende Nürnberg, sich neu u. schöner
schmücken". — S. 5, Anmerk. : „Berlin hat vielleicht unter allen Städten noch die

passendsten, Hamburg aber die unschönsten Strassenbenamungen gewählet".
S. 6, Anmerk.: „Der Name Walhalla, zur Inschrift der neugeplaneten Ruhmhalle
grosser Teutschen, konnte so schön von Dem nur gefunden werden, der zu diesem
ganz einzigen Denkmale den grossen Gedanken zu fassen vermochte". — Sehr
seltenes Schriftchen!

4684. Reichsgesetz, das, über die privatrechtl. Stellung der Erwerbs- 11.

Wirthschafts-Genossenschaften. Nach den Motiven und Komissions-
berichten, unter Berücksichtigung d. neuesten Gesetzgebung und der Ent-

scheidungen d. Reichsoberhandelsgerichts zu Leipzig, dargest. von Dr.

W. Zeller (grossherzogl. hess. Kreisassessor). Nördlingen, Beck, 1880.

12°. 85 S. Orig.-Ppb. 4327

4685. Roth, Karl („geprüft. Philolog u. dermal. Oberlehrer in d. Gernert'schen

Knaben - Erziehungs - Anstalt zu München")
,

Gelegenheits - Gedichte.

(Ornament.) München 1829. (Zu haben beim Verfasser.) 8°. Cart.'"") 4320

31 S. , 1 S. Err. Dem Prof. d. Geschichte etc. an d. Univers. Würzburg,
Dr. Frz. Berks, „dem edlen Menschenfreunde", gewidmet.

4686. Russ, Dr. Karl (in Berlin), die körnerfressenden fremdländischen Stuben-
vögel^ Hartfutter- oder Samenfresser. Mit 14 chromolithogr. Taf. Hannover,
Carl Rümpler, 1879. Roy.-8«. Eleg. Hschwsldrb. 4255

XXIII—710 S. — Auch titulo : Die fremdländ. Stubenvögel, ihre Naturgeschichte,
Pflege u. Zucht. Bd. 1.

4687. — , die Papageien, ihre Naturgeschichte, Pflege, Züchtung u. Ablichtung.

Mit 10 chromolithogr. Taf. Ebd. 1881. Roy. 8°. Ebenso gebd. 4256

XXVIII—891 S. Auch titulo: Die fremdländischen Stubenvögel .... Bd. 3.

— Die Bilder zu 1 u. 3 aus d. Anstalt von Th. Fischer in Cassel.

4688. —
,
Vögel der Heimat. Unsre Vogelwelt in Lebensbildern. Mit 40 Farben-

drucktaf. nach Orig.-Aquarellen von Emil Schmidt. Wien, Prag u. Leipzig,

F. Tempsky u. G. Freytag, 1887. Roy.-8°. Ebenso gebd. 4257
VIII—410 S. , 1 BI. Err. Die vortreffl. Chromolithogr. aus den Anstalten von

A. Haase in Prag u. Aug. Osterrieth in Frankfurt a. M.
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4689. Schlichtegroll, Dr. N. v. (k. b. Hofrath u. Reichsarchivsadjunct in München
;

pro f. honor. d. Diplomatik an d. Univers, das.), ueber Salbücher des

Mittelalters. Gemeinnützig-diplomatisch-belehrender Vortrag. München,
Dr. C. Wolf & Sohn, 1853. 8°. Cart. 4318

Tit., 1 Bl. Vorw., 37 S. — Wichtig!

4690. Schwind, Mor. Ritter v. (1804— 71). — Ille, Ed., dem Andenken Meisters

Moritz Ritter v. Schwind. Entwurf zu einem deutschen Lebensbilde.

(S.-A. aus Bd. 31 d. oberbayer. Archivs: S. 71— 83.) Gr. 8°. Cart. 4305
Unterz. : München, am Tage d. Einzugs d. Deutschen in Paris, d. 1. März 1871.

Vgl. Nr. 2124 d. Cat. — Anhängend, S, 84—98: Wimm er, Ed. (Oberlieut. etc.),

Bericht über Hanns von der Leiter, Statthalter zu Ingolstadt, und sein Ge-
schlecht, dem histor. Vereine in u. für Ingolstadt erstattet (de dato Landau [Pfalz],

d. 25. Decbr. 1869).

4691. Seeon, Bad. — (Volkhardt, H.) Das Mineral-, Soole-, See- u. Schwefel-

Bad Seeon am Seeoner See, in nächster Nähe des Chiemsee's. 1886.

Druck der Gottlob Volkhardt'schen Druckerei, Amorbach. 8°. Cart. 4304
8 S. — Mit Ansicht (.Vignette) auf Bl. 3.

4692. Spaun, Franz v., die Verschwörung gegen den gesunden Menschen-
verstand. (Motto aus Ovid.) München (o. A. d. V. u. D.) 181 7. 8°. Cart. 4279

48 S. — Mit heftigen Ausfällen auf Lavater, Mesmer, Schellin g.

4693. — , mathemat. Beweis, dass die Unbeschränktheit des Luxus früher oder

später, aber unfehlbar, eine Nation zu Grunde richte, mit angehängtem
Schreiben an den H. August v. Kotzebue über seine litterarischen Blätter.

O. O. 1818. 8°. Ppb. 4272
117 S. (incl. Tit. u. 7 Bll. Vorrede). In letzterer u. in dem „Schreiben" (S. 105 ff.)

heftige Angriffe auf Kotzebue's politisch-litterarisches Verhalten.

4694. — , ueber privilegirte Umtriebe. O. O. 182 1. 8°. Cart.""'), unbeschn. 4278
72 S. — S. 55 : ,,Unter den Sünden-Böcken, welche in den politischen Schaafstall

der Kirche zurückgekehrt sind, zeichnet sich rühmlich der Archivar unserer (bayer.)
Landstände Herr (Fei. Jos.) v. Lipowsky aus; der vormals so gut als der Frey-
herr v. Mastiaux an dem Land u. Leute verderblichen Aufklärungs - Werke
arbeitete und nun als Jesuiten-Freund u. Löschhörnler erster Klasse auftritt." etc.

4695. Strafgesezbuch (!) ,
Birmanisches, übersetzt u. mit den nöthigen, sowie

einigen unnöthigen Anmerkungen versehen von Michael Tobias Zaun-
schliefer, Exrechtspracticanten des Land- u. Criminal-Gerichts Scherzburg.

Gedr. im bekannten eigenen Nachdruck-Verlage, 1822. 8°. Cart. 43 1 7
XXXII—61 S., 1 S. Err. — Nicht häufiges jurist. Curiosum!

4696. Ulm. — Das 4. Säkularfest der Erfindung der Buchdriickerkunst,

gefeyert zu Ulm, d. 24. Junius 1840. (Wappen.) Ulm, E. Nübling.
80. Cart. 4321

32 S. Vorw. unterz.: M. (Moser?). S. 16—19 Abdruck von: 1. Der Drucker-
Zeuner(!)-Tanz, welchen auf das A. 1640 in Leipzig gehaltene Buchdrucker-Jubel-
Fest gestellet M. Mart. Rinkard. (11 zehnzeil. Stroph.) 2. Wol-verdientes
Ehren-Angedenken von Erfindung der edlen Kunst Buchdruckerei, aufgesetzet von

J. M. K. 1740. (12 vierz. Str.)

4697. Wagner, Rieh. — Kulke, Eduard, Eichard Wagner, seine Anhänger
u. seine Gegner. Mit besond. Berücksichtigung des Fundamental-Motivs
im „Ring des Nibelungen". (Mit 30 in den Text gedr. Notenbeispielen.)

Prag u. Leipzig, F. Tempsky u. G. Freytag, 1884. 8°. Eleg. roth. Hsrsb. 4264
t 3 Bll., 239 S., 1 S. Err. — Dr. Ernst Mach, Prof. d. Physik in Prag, gewidmet.
Inh. : Einleitung. I. Der Pariser Drang. II. Holländer, Tannhäuser, Lohengrin.

III. Meistersinger, Tristan und Isolde. IV. Bayreuth. V. Ring des Nibelungen.
(1. Rheingold. 2. Walküre. 3. Siegfried. 4. Götterdämmerung.) VI. Der motivische
Bau. (1. Ein Fundamental-Irrthum. 2. Polemik über die Bedeutung des Ringes.)
VII. Idee der Nibelungendichtung. VIII. Musik (mit Notenbeispielen). IX. Wagner's
Kunsttheorie. X. Anhänger und Gegner.

4698. — Lang, Jul., zur Versöhnung des Judenthums mit Richard Wagner.
Mit Benutzung zweier noch nicht veröffentlichter, auf diese Angelegenheit
Bezug habenden Briefe Richard Wagner^s. Ein unpartheiisches Votum
von — . Berlin, Stilke u. van Muyden, 1869. 8°. Cart. 4282

Tit., 17 S., 1 S. Err.
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4699. Wagner, Rieh. (Forts.). — Mensch. Ella (Dr. phii), Richard Wagner'

s

Frauengestalten. 2. Aufl. Stuttgart, Levy & Müller, 1886. 8°. 4292
45 S. Auf Bl. 2 hübsche Zierleiste. Am Schluss 3 S. Verlags - Anz. von

Levy & Müller.

4700. Wanzel, F. L. (k. b. Distrikts-Inspektor u. 1. luther. Pfarrer zu Kirch-

heimbolanden), ueber die Auswanderung aus den Rheinländern nach
Russland, eine Predigt. Kirchheimbolanden, gedr. bei Joh. Ph. Hahn,
1816. 12O 16 S. Cart. 4326

4701. Westenrieder, Lor. („Prof. d. Rhetorik u. o. Mitgl. der baier. Akad. d.

Wiss."), Reden u. Abhandlungen. (Vign. : Büste des Homer.) München,
bei Joh. Bapt. Strobel, churfürstl. akadem. Buchhdlr., 1779. 8°. Ppb.,

hübsches Expl. 4271
4 Bll., 342 S., 1 Bl. Err.

Inh. : 1. Erinnerungen über die Ursachen des geringen Nutzens, welchen man
in den Schulen aus der Lectur (!) der classischen Autoren erhält. 2. Warum man
in den Schulen gewöhnlich mehr die Wissenschaften , als die Weisheit erlernet.

Eine Rede, welche 1774 bey der feyerlichen Eröffnung der Schulen in Landshut
öffentlich abgelesen worden. 3. Von den Ursachen, warum die Früchte der Schul-

verbesserungen nicht plötzlich sichtbar u. allgemein werden. Eine Rede, welche

1775 bey der feyerlichen Eröffnung der Schulen abgelesen worden. 4. Von den
gewöhnlichen Hindernissen und Mängeln guter Köpfe. Eine Rede, welche 1776 an
dem 4Qsten Geburtstage Sr. Churfürstl. Durchl. in Baiern etc. etc. in München
abgelesen worden. 5. Von den Ursachen des geringen Einflusses der schönen Künste
auf die Denkungsart u. Sitten des Volks. 6. Warum es so wenig Schriften für das
Herz gebe? Eine Rede, welche bey der feyerlichen Eröffnung der Schulen in

München 1778 abgelesen worden.. 7. Von der Tragödie. Eine Vorlesung. 8. Von
der Epopäe (!). 9. Die Himmelfahrt Mariä.

4702. — , von den Nominalisten. Hat am .... Geburtsfeste Sr. Churfl. Durch-

leucht Carl Theodor in einer öffentl. akadem. Versammlung auf d. Churfl.

Bibliotheksaale gelesen — —
, 1786, d. 10. Decbr. München, gedr. bey

Ant. Franz, Hof-
;

Akademie- u. Landschafts - Buchdr. Kl. 4
0

. 24 S.

Wasserfl. Cart. 4 2 93

4703. —
3
ueber die Verheimlichung alter Handschriften u. Urkunden. Hat

am ... . Geburtsfeste Sr. Churfl. Durchleucht Carl Theodor .... (wie

vorhin) gelesen (churfl. wirkl. fieq. geistl. Rath), 1788, d. 10. Decbr.

München ;
bey Jos. Lindauer, Buchhdlr. — A. JE. : Gedr. bey Ant. Franz

.... 4
0

.
Cart., unbeschn. 4 294

12 Bll. m. d. Pagination 103—126.

4704. Schoberl, J. M. (k. Studienlehrer), Erinnerung an Lorenz v. Westen-

rieder, den Volkslehrer seines Vaterlandes. (Progr. d. kgl. Wilhelms-

Gymnasiums.) München 1854. 8°. (Auf dem Titel der Name „Rud-

hart".) Cart. 4*95
Festschrift z. Feier d. Enthüllung von Westenrieder's Standbild, 1. August

.1854. — 38 S. Starkes Papier.

4705. Wiedemann, Geo. Frdr. (geb. 14. Juni 1787 zu Schlicht, Ldger. Amberg,

f zu München 186"). — Jocham, Dr. Magnus (Prof. d. Theol. am Lyceum

in Freising, erzbischöfl. geistl. Rath), kurze Lebensgeschichte des hochw.

Hrn. Directors u. Domcapitulars Dr. Georg Friedr. Wiedemann. Mit

Zusätzen u. e. Vorrede von Dr. Joh. Ecang. Stadler (Domdecan von

Augsburg). (S. -A. aus der „Sion".) Augsburg, K. Kollmann
; 1864.

80. Ppb/::-) 425 1

VIII-92 S.

4706. Würzburg. — Bayerischer Veteranen-, Krieger- & Kampfgenossen-Bund.

Verhandlungen des 12. ordentlichen Delegirtentages, abgehalten zu Würz-

burg, am Sonntag d. 14. Aug. 1887. München, E. Stahrsche Buchdr.

(J.
Zaubzer), 1887. 8«. 123 S. Cart.") 43<>3
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4707. Aventin (s. ob. Nr. 2055). — Dittmar , Dr. Wilh. (prot. Dekan zu

Bayreuth), Aventin. (Motto.) Von der histor. Commiss. bei d. k. b. Akad.

d. Wiss. gekrönte Preisschrift. Nördlingen , C. H. Beck, 1862. 8°.

Eleg. Hfrzb. 433 2

VIII -302 S., 1 Bl. Err.

47o3. Bergordnung des kurfürstl. Herzogthum (!) Baierns u. der obern
Pfalz , dann der Landgrafschaft Leuchtenberg , mit der beygefügten

freyen Bergwerkserklärung u. den von Ihro kurfürstl. Durchlaucht dero

sämmtlichen Bergwerken ertheilten Privilegien u. Freyheiten. Hrsg. im

Jahre 1784. München, gedr. mit Vötterischen Schriften. Fol. Cart. 4*45 a

2 Bll., 72 S., 4 Bll. Reg. (letztes fehlt). Selten!

4709. Berlichingen, Götz v. (1480—1562), Stammbuch der eisernen Hand
des — . In Druck gegeben durch Frhrn. v. Hallberg, ehemals Feldoberst-

Hauptmann am Rhein. München 1828, b. Frdr. Wilh. Michaelis. 4O min.

Illustr. Orig.-Ppb. 435°
36 S. (incl. 1 Bl. Vorw. u. 2 Bll. histor. Bemerkgn. , dat. Birkeneck , am

26. Febr. 1828). Letztere besagen : „Die eiserne Hand des Götz von Berlichingen

kam vormals dureh Heirath an die Familie von Staufenberg, und von dieser 1789
an den kaiserlich-königlichen Obersten und Commandanten der Festung Comorn
Emanuel von Berlichingen, dessen Gattinn Franziska, eine geborne Gräfinn
von Hadik, als Wittwe zu Wien lebte. Diese machte dazu ein Stammbuch, in das
sich Kaiser Franz, die Erzherzoge .... und viele Vornehme und bekannte Gelehrte
eingeschrieben, und deren Mehrere artige Epigramme beigesetzt haben."

4710. Braun, P. Fortunatus (o. S. B., Novi Gymnas. regii Monacens. prof.),

disputatio de pristinis Benedictinorum scholis. (Progr.) Monachii, typis

librariae scholarum regiae. MDCCCXLV. (1845.) 4
0

. 52 pp. Cart. 4*45 c

471 1. Buchner, Alois (geb. 20. April 1783 in Murnau, f 29. Aug. 1869 in

Passau). — Jocham, Dr. Magnus (Prof. d. Theol. zu Freysing, erzbischöfl.

geistl. Rath), Dr. Alois Buchner, ehedem Prof. d. Theologie in Dillingen,

Würzburg u. München, zuletzt Domkapitular in Passau. Ein Lebensbild

zur Verständigung über J. M. Sailer's Priesterschule. Augsburg, K. Koll-

mann, 1870. 8°. Ppb. 4340
Hlzschn.-Portr., 194 S.

4712. Feuer-Ordnung, allgemeine. Nach welcher sich alle churfürstliche (sie)

Land- u. Pfleggerichte, Klöster, Hofmärkte, Städte, Märkte, u. sämmtl.

Unterthannen in Baiern u. der obern Pfalz künftig zu verhalten haben

(de dato München, d. 30. März 1 791). Fol. (Stellenw. ausgebess.) 36 S. Cart. 4145 b

4713. Freiheitskriege. — Arndt, E. M., die Glocke der Stunde in drey Zügen.

(4 Verszeilen.) Erster (einz.) Zug. O. O. 1813. 8°. Beibd. 3909(0
29 S. Bekannte patriot. Flugschrift gegen Napoleon; voran ein Lob-

gedicht: „An den Kaiser Alexander" (in 13 achtzeil. Str.).

4714. — Erläuterung der Zeitvorfälle. Für teutsche Gemüther. Stück r.

O. O. u. J. (München 181 3 ?). 8<>. 8 S. Beibd. 3909(7

4715. — Jubelgesang , neues (!), beim Einzug der Alliirten in Paris, den

31. März 1814. O.O. 1814. 8°. Beibd. 3909(8
2 Bll., enth. 10 Stroph.

4716. — Leipzigs Schreckensscenen im September u. Oktober 181 3. Von *r

(d. i. Becker), einem Augenzeugen. Zur Erinnerung f. seine Bürger, zur

Nachricht f. Auswärtige. „Nemo ante mortem beatus!" Leipzig 181 3. 8°.

(Titelbl. ausgebess.) Beibd. 3909(9
19 Bll., unpag.

4717. — Sieges-Fest der Deutschen, das, über die grossen Siege der sämmtlich

verbündeten Mächte in Frankreich, bei ihrem Einzüge in Paris, über die

Worte Esaia 13. V. 16., in einer Dank- u. Sieges -Predigt vorgestellt.

Gehalten am Sonntage Estomihi 18*4. — A. Er. Zu haben bey Joh. Geo.

Bullmann in Augsburg. 8°. 8 S. Beibd. 39°9(i4
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4718. Freiheitskriege. (Forts.) — Ueber die Unterdrückung u. Wiederbefreiung
Europens. (8 Verszeilen aus Racine's „Alexandre".) O. O. 1813. 8°. Beibd. 3909(12

8 BU., unpag.

4719. —- Wahrheiten, reine, aus dem Herzen eines Deutschen. (Patriot. Ge-
dicht.) O. 0. 18 13. 8°. Beibd. 3909(2

8 S., enth. 48 vierzeil. Str.

4720. — Welches ist die ächte u. natürliche Granze zwischen Deutschland u,

Frankreich? Eine militärische Betrachtung. (Lat. Motto aus des Tacitus

„agricola".) O.O. 1813. 80. 31 S. Ppb., m. 13 Beibdn. 3909Q

4721. Freyberg, M. F. v. , die Löwen-Ritter, ein histor. Roman (aus d. Zeit

des Schwäbischen Bundes)
,

geschöpft aus den Quellen. München,
Jos. Lindauer'sche Buchhdlg., i8?6. Kl. 8°. Illustr. Orig.-Carton-Bd. 4357

215 S. (incl. Tit. u. S. 3—24 histor. Einleitg.) , 1 S. Err. S. 25 Nebentitel:
„Agnes v. Stauff u. Wilhelm v. Fraunberg, od. die Löwen-Ritter."

4722. Heinrich IL, der Heilige, Kaiser (geb. 972 zu Abbach in NB., 1002
deutscher König, 1014 Kaiser, f 1024 zu Grona b. Göttingen, heilig ge-

gesprochen 1146). — Kurtze Lebens-Beschreibung des heil. Henrici,

Hertzogens aus Bayern (als solcher Heinrich IV.), nachmals Römischen
Kaysers. Gezogen aus Adelbodo, Dietmaro, Glabrö, Sigeberto, Baronio,

Gretsero, Joanne Sallero, Brunnero, Adelsreitter (sie), und Radero
Mit Genehmhaltung einer hohen geistl. Obrigkeit. Wienn, gedr. bey
Joh. Ignatz Heyinger, Univ.-Buchdr., 1739. 8°. Roth. (etw. fleckiger) Ppb. 43 50

TKpf. (m. Portr.), 3 BU., 32 S. — Selten!

4723. Hofer, Andr. (geb. am Sand bei St. Leonjkard in Passeyr, am 22, Novbr.

1767, f 20. Febr. 18 10 zu Mantua). — Geschichte Andreas Hofens,
Sandwirths aus Passeyr, Oberanführers der Tyroler im Kriege von 1809.

Durchgehends aus Original-Quellen, aus den militärischen Operations-

Planen, sowie aus den Papieren Hofens, des Freyh. v. Hormayr, Speck-

bacher's, Wörndle^s, Eisen stechen 's, der Gebrüder Thalguter, des Kapu-
ziners Joach. Ilaspinger und vieler Änderer. Leipzig und Altenburg:

F. A. Brockhaus. 181 7. Gr. 8°. Ppb. m. Pgmteck. 4334
2 BU., 460 S. 1 Bl. Err. Vergriffen! — Auch Ersch III, 1, no. 3316, nennt

d. Verf. nicht.

4724. Hopfen, Hans, Juschtt. Tagebuch eines Schauspielers. 2. Aufl. Stuttgart

u. Leipzig, Deutsche Verlags- Anstalt (vormals Ed. Hallberger), o. J.

(c. 1880). 8°. Eleg. roth. Hchgrb. 4341
Tit. u. 300 S.

4725. Jacobi, Friederich Heinrich, ehem. Präsident d. k. Akad. d. Wiss. zu

München (geb. 25. Jan. 1743 zu Düsseldorf, f 10. März 1819 zu München),

nach seinem Leben, Lehren u. Wirken. Bey der akadem. Feyer s. An-
denkens am r. May 1 819 dargest. von Schlichtegroll, Weill?r u. Thiersch.

München, E. A. Fleischmann, 18 19. 8°. Ppb. 4346
Tit., 1 Bl. Vorw., 103 S., 1 Bl. Nachschrift.

4726. Indersdorf, Kloster (a. d. Glon, OB., Ldger. Dachau). — Die Urkunden
des Klosters Indersdorf. Gesammelt ti. regestirt (sie) von Frdr. Hector

Grafen Hundt .... Hrsg. von dem histor. Vereine von u. für Ober-

bayern, als Festgabe am Schlüsse des 1. Vierteljahrhunderts s. Bestehens.

2 Bde. m. 10 Siegel-Tafeln u. Registern. (1 vol.) München 1 863—64.
Gr. 8°. Hübsch. Ppb. 1 55

I: 4 BU., XXVI—400 S., 10 Taf. II: 2 BU., 508 S,

4727. Jörg's müssige Stunden, bestehend in Gedichten, Satyren u. Briefen.

(Ornament.) Landshut 1773. Verlegts, (!) Maximilian Hagen, Landschafl'ts-

u. Stadt-Buchdrucker. 8°. Etw. wurmst. Ppb. (aus Föringer,
s Bibl.). 4356

116 S. (incl. Tit. u. 2 BU. Vorher., dat.: München im Weinmonathe (!) 1771).

Darin auch Sinngedichte (S. 7—14); fingirte komische Büchertitel, 9 an der

Zahl (S. 49—51); Anhang zum gerichtlichen Stylus (S. 109— 116). — Selten 1
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4728. Le Petit, Alfred, fleurs, fruits & legumes dujour. (Caricatures francaises,

fort grotesques.) Legendes de H. JBriollet. Paris, au bureau de PEclipse,

16, rue du Croissant (18 71). 4
0

. En carton, avec titre sur le plat. 68 a

Titre et 31 ff. lithogr. et color. : Les generaux Trochu, Chanzy, Faidherbe,

•

Gambetta: Edm. About; Jules Simon; Jiiles Ferry; Louis Blanc; Henri
Rochefort-, Jules Favre; Thiers; Garibaldi; Dupanloup; Cremieux;
Grevy; Louis Veuillot; Victor Hugo etc. — Voir aussi no. 2786.

4729. Lob- u. Trauerrede auf den kläglichen Hintritt des hqchedelgebohrnen (!),

hochgelehrten Herrn Max v. Panzel, Hofmarktsverwaltern, dann der

löbl. gottsei. Bruderschaft vom Schutzmantel Maria perpetuirlichen

Präfecti etc. etc., zu seinem unsterblichen Ruhm gehalten von einem
Ordenspater. O. O. 1782. 8°. (2 Bll. [Vorrede?] herausgeschnitten;

Text, cplt.) Ppb. 4373
109 S. Humorist. -satyrisch. Hier eine kleine Probe (S. 108) : „O seliger Präfecte,

Grosscomenthur (!) vom heil. Palmesel! Genüsse denn die Früchte deines Eifers,
und reite allen deinen Amtsbrüdern , welche dir hier auf Erden über Stiegel u.

Zäun in Korsikaner u. Federhüten nachkalopieren, ritterlich vor; segne sie, stärke
sie, verstähle sie, dass sie unbeweglich auf ihrem System verharren und sich von
den so genannten Vernünftigdenkern nicht verführen lassen." etc.

4730. Löher, Frz., Land u. Leute in der alten u. neuen Welt. Reiseskizzen.

3 Bde. (1 vol.) 2. Ausg. Göttingen, Gg. H. Wigand, 1860. (Gedr.

in Cassel u. Altenburg.) Kl. 8°. Eleg. grün. Hfrzb. 434^
1: Tit., 283 S., 1 Bl. Inh.: 1. Ein Tag in einer englischen Seestadt. 2. Im

Innern von England. 3. Nordwales. 4. Ueber das atlantische Meer. 5. Erste
amerikanische Eindrücke. ' 6. Hudson, Mohawk, Trenton, Genessee. 7. Am Niagara.
8. Obercanada. 9. Ontariosee und St. Lorenzström. 10. Champlain- und Georgs-
See. 11. Neuengland. 12. Baltimore. 13. Loses Volk in Amerika und anderswo.
14. Washington. 15. Amerikanische Staatsmänner. 16. Am Susquehanna.

2 : Tit., 281 S., l Bl. Inh. : 1. In den Alleghanies. 2. Pittsburg. 3. Landreformer.
4. Rappisten. 5. Cincinnati. 6. Im Staate Ohio. 7. Gesellschaftliche Gegensätze.
8. Auf dem Ohio und Mississippi. 9. St. Louis. 10. Hauseinrichtung. 11. Gentlemen
Farmer. 12. Am Missouri. 13. Volksgebräuche. 14. Die Provence. 15. An der
Küste von Nizza bis Genua.

3: Tit., 292 S. , 1 Bl. Inh.: 1. Handelsvölker der Gegenwart. 2. Newyork.
3. Boston. 4. Philadelphia. 5. Auf dem obern Mississippi. 6. Auf den Gränzen der
Ansiedlungen. 7. Natur und Schicksal der Indianer in Nordamerika. 8. Kultur-
pioniere. 9. Junge Städte im Westen Nordamerika's. 10. Auf dem Michigan-,
Huron- und Erie-See. 11. Ein Tag wieder in Europa.

4731. Logau redivivus, Epigramme. 3., neu revidirte u. reich vermehrte Aufl.

München, Palnv'sche Hof-Buchhdlg. (A. Oehrlein)
,

1887. 12°. 66 S.

Unbeschn. in eleg. roth. Saffianbd. m. Goldtit. auf Deckel. 4377

4732. Ludwig I., König von Bayern. — Ludovici, Bavarorum regis, carmma
ad Graecos, in linguam graecam convertit Dr. Joannes Franzius. Stutt-

gardiae, apud F. G. Franckh. MDCCCXXX. (1830.3 40. Orig.-Ppb.*) 4342
Tit., 2 Bll. griech. Vorr. (dat. München), 45 S., 1 Bl. (Wiederholung d. Druckanz.

in griech. Spr.).

4733. — Ludovici, regis Bavariae augustissimi, carmina, quibus Italia et

Sicilia celebrantur. Latine reddidit Franciscus Fiedler (phil. Dr., 11. aa.

Mag.
,
Gymnas. Vesaliens. collega). Vesaliae

,
sumptibus J. A. Klönnii.

MDCCCXXXI. (183 r.) 8°. Ppb.'") 4343
X—118 S. — Dem königl. Dichter gewidmet.

4734. Mezger, Eduard, Erlebtes. Kunst u. Natur. München, Chrn. Kaiser,

1851. 12 0
. Roth. Orig.-Lwdb. m. Goldpress, u. Goldschn. 4375

In Versen. VII—326 S., 1 Bl. Err. Inh.: 1. Bilder aus meinem Leben.
2. Venedig. 3. Baukunst. 4. Griechenland, 5. Der Landschaftmaler. 6. Schnelle
Wandlung der Zeiten.

Bibliotheca Pfister.
33
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4735- Napoleon I. — Aretin, J. Chr. Frhr. v.
,
Biographie Napoleons des

Grossen. Wien 1810, in der Geistingerschen Buchhdlg. in Commiss. 8°.

Unbeschn. in Ppb. 4333
95 S. Lat. Lett. — Der berüchtigte Norddeutschenfresser Are t in schämt sich

nicht seinem servilen Machwerk folgende , der Wahrheit grösstenteils hohn-
sprechende Verse vorauszuschicken (lat. u. deutsch):

Du, Cäsar! bringst der Ceres reichen Segen
Auf die beglückte Flur zurück, du strafst

des Parthers Stolz, entreissest ihm die Adler,
Die er geraubt, versperrst den Kriegestempel,
Und führst die Ordnung, und das Recht zurück;
Du zähr.:st der zügellosen Freiheit Toben,
Verbannst das Laster, rufst die Künste wieder
Hin an der Seine Strand; durch dich verbreitet
Sich deines Thrones Glanz, des Reiches Ruhm,
Vom Aufgang bis zum Niedergang der Sonne.

4736. Napoleon I. u. Papst Pius VII. — Benehmen Sr. päbstl. Heiligkeit
Pius VII. gegen die Forderungen, Eingriffe und Gewaltthätigkeiten

Napoleons, Kaisers der Franzosen u. Königs von Italien, im Jahre 1808,
nebst Darstellung der Behandlung des heil. Vaters bey seiner Wegfiihrung
von Savona nach Fontainebleau, u. Schilderung seines dortigen Aufenthalts.

O.O. 1813. 8°. 16 unbeziff. BU. — Dabei 1 gefalt. Bl. „Extra-Beylage"
zu einer (Münchner) Zeitung, überschrieb. : München, den 23. Febr., enth.

verschiedene Protestationen u. Bannflüche Pius VII. gegen Napoleon u.

s. Anhänger, vom Juni u. July 1809. Beibde. 39°9ClO-ll

4737- — Reisebeschreibung Sr. Päbstl. Heiligkeit Pius VII. von Frankreich
nach Rom. 1814. — A. E. \ (Augsburg) Bey Joh. Geo. Büllmann, Buch-
händler in der Fuggerey. Nr. 45. 8°. 2 Bll. Beibd. 39°9(i4

4738. Oberammergau. — Die göttliche Tragödie oder Passion unseres Herrn
u. Heilands Jesus Christus. Zum Andenken an König Ludwig I.

Erneuerung des Ammergauer Passionsspiels (von Dr. J. N. Sepp).
München 1886. Druck von Dr. M. Huttier & Cie. 8°. Eleg. roth.

Saffianbd.*) m. Goldtit. auf Deckel u. Goldschn. 4354
4 Bll. u. 178 S. Mit Holzschnitten u. figurirten Bordüren. — Inhaltsverz.

überschrieb.: „Als Mspt. gedr., d. h. die Regie zur Aufführung ist vorbehalten.
Die Uebersetzung mit dem Verfasser zu vereinbaren."

4739- Otto von Bodenlaube (s. ob. Nr. 1626) in seinen Liedern. Von Dr.

Frdr. Leitschuh. Kissingen, T. A. Schachenmayer, 1872. Kl. 8°. Ppb.*) 4378
4 Bll. u. 63 S. Lat. Lett. Mit Titelbild (Hlzschn.), unterschr.: Des Minnesängers

Otto v. Bodenlaube Grabmal in Frauenroth. — Vom Verfr seinem Vater, dem
k. Studienrector u. Gymnasialprof. Joh. Alois Leitschuh, zu s. 70. Geburtstage
gewidmet, de dato Würzburg, am 4. Octob. 1871.

Ueber Otto Graf von Botenlauben s. Goedeke, 2. Aufl., I. S. 150.

4740. Prozess Bodani. — Das unehliche, von s. Vater arrogirte Kind erbt diesen

sowohl als haeres suus et necessarius ab intestato, als es von demselben
im Testamente giltig zum Erben eingesetzt wird, vertheidiget durch Einrede

u. Duplik für Alogs Bodani, Je. Hauptmanns-Sohn in Passau, wider die

Geschwister s. verstorb. Vaters, von Dr. Andree, k. Advokaten in Passau,

u. begutachtet von der Sektion d. Rechtskunde als Spruchkollegium an der

.... Universität zu Landshut, und Dr. Glück, k. Hofrath u. Prof. an der

k. Universität zu Erlangen: nebst Intervention u. Protestation gegen den

von den Hauptmann Bodani'schen Geschwistern vorgeschlagenen u. von den
Aloys Bodani'schen Vormündern angenommenen, ihrem Mündel höchst

nachtheiligen u. gesetzwidrigen Vergleich. O. O. (Passau) 1816. 8°. Ppb.'"') 4339
VIII-140S.

4741. Reindl, Wilh., poetische Versuche. Ingolstadt, gedr. mit Attenkover'schen

Schriften. 1829. 8°. Ppb. 4344
4 Bll., 166 S., 1 Bl. Inh. — S. 140—142: Die Veste. Tilly-Ingolst^dt.

Ca sechszeil. Str.) ^ 4^^'J^^ f^.0^»J%'^J^r SMft K </*. »v <h4^>£y*^W secnszeu. ötrj jst ^Ärt.^a^ " "* *«
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4742. Remlein, Theod., Spielhähnfedern. Gebirgs-Humoreske. (Hlzschn.-Vign.)

München, Hoepfner u. Grammer, 1874. 8°. Ppb. 4352
Tit. u. 107 S.

4743. Rudhart, Dr. Ignaz (weiland k. b. Staatsrath u. Minister-Präsident von
Griechenland, Mitgl. d. k. b. Akad. d. Wiss. etc. etc., geb. 1790 zu

Weissmain [Oberfranken], f 11. Mai 1838 zu Triest), politisches Glaubens-
bekenntniss. Mit höchster Genehmigung des k. b. Ministeriums d. I., nebst

e. Vorworte hrsg. von Frdr. Willi. Bruckbräu. Mit Portr. R's. Passau,

in Commiss. d. Pustefschen Buchhdlg. 1840. 8°. Hfrzb.*) 4349
XI[—328 S. Vorr. d. Herausgebers ist von Burghausen, OB., datirt.

4744. Sailer, Joh. Mich. (geb. 17. Novbr. £751 in Aresing [Pfarrdorf unweit
Schrobenhausen im heutigen OB.], f 20. Mai 1832 zu Regensburg). —
Aichinger, Geo. (Cooperator in Pondorf), Johann Michael Sailer, Bischof
von Regensburg. Ein biograph. Versuch. Freiburg i. Br., Herder, 1865.
8°. Eleg. Hchgrb. 434?

XII—466 S. Vorr. ist von Pondorf b. Wörth a. d. Donau datirt.

4745. Sailer, Joh. Mich., u. Geo. Mich. Wittmann (die Bischöfe). Beitrag zu
ihrer Biographie von Ed. v. Schenk. (S.-A. aus der Charitas für 1838.)
Mit 2 Stahlst. Regensburg, Frdr. Pustet, 1838. 120 . 104 S. Hsrsb. 4379

4746. Salat, J(ac), (geb. 1766), auch ein Paar Worte über die Frage: Führt
die Aufklärung zur Revolution ? Mit besonderer Rücksicht auf den Plan
der Verfinsterung. München, bei Jos. Lindauer. 1802. 8°. (Titelbl. aus-

gebess.) Moderner Ppb. 4351
4 Bll. u. 232 S. — S. 162 ff: Ueber den Geist des Obskurantismus.

4747. Schack, , Adolf Frdr. Graf v., Poesie u. Kunst der Araber in Spanien
lt. Sicilien. 2. vermehrte Aufl. Stuttgart, J. G. Cotta'sche Buchhdlg., 1877.
8°. Eleg. Orig.-Srsb. m. Goldtit. auf Deckel. 4335

„Ein mit gründlicher Sachkenntniss u. Geschmack geschrieb. Buch, das einen
weiten Leserkreis "verdient." (Klüpfel.)

1: XIV—324 S. , 1 Bl. Inh.: 1. Einleitung. 2. Hohe Cultur der spanischen
Araber. Blüthe der Poesie unter ihnen. 3. Bemerkungen über die Poesie der
spanischen Araber im Allgemeinen. 4. Liebeslieder. 5. Kriegslieder. 6. Trinklieder.
Naturschilderungen. 7. Loblieder. Satiren. 8. Elegien. Religiöse Gedichte.
9. Gedichte verschiedenen Inhalts. 10. AI Motamid, der Dichterkönig von
Sevilla. 11. Ibn Zeidun, Ibn Lebbun, Ibn Ammar und Ibn ul Chatib.

2: Tit., 381 S., 1 Bl. Inh.: 12. Die Poesie der Araber auf Sicilien. 13. Volks-
poesie. Erzählende Poesie. 14. Die Poesie der Araber in ihren Berührungen mit
der Dichtkunst der christlichen Völker Europa's. 15. Die Kunst, namentlich
Architektur, der spanischen Araber bis in's dreizehnte Jahrhundert. 16. Die Baukunst
der Araber auf Sicilien. 17. Gran a da. Untergang der arabischen Cultur. Die
letzten Denkmale der arabischen Kunst in Europa.

Ed. I. Berlin, Hertz, 1865. II.

4748. Schlusser (od. Schlüsser), M. Jac, von Suderburg (!), der Peürisch vnd
Protestirende Krieg, Das ist, Historischer, warhafftiger vn* grundlicher

Bericht der Bewrischen empörunge' vnd auffrhur (7), so im Jar M.D.XXV.

$?-ifcfrtt*t (
L 5 2 S) key zeiten der Regierung Caroli des F., Römischen Keisers (!), in

t
* ' Teutschlandt entstanden, vnd durch sonder gnade Gottes, dazumal glücklich

' v in allen Ländern gestillet vnnd hingelegt, zuuor in Lateinischer sprach^"""*

- / %(ß 0" durch Petrum Gnodalium beschrieben, jetzt aber in das Teutsch gebracht,

l '/ ß I
vnc* an etucnen öhrteren vermehret, Durch — . Item Des Protestierenden

ftJZLi Kriegs Teutscher Nation, eigendtliche Beschreibung , wie sich derselbig

viA/vü/j^-u gleichfahls vnder dem obgemeldten Keiser, Hochlobseliger gedächtnus,

^L^ /' ^erhebt , verlauffen vnd im M.D.XLVII. (1547.) Jar geendet habe. Vor
'St\k\, «L'J.:- etlich jaren durch Lambertum Hortensium von Montfort in Lateinischer '

CX/M^b
sprach beschrieben vnd erst newlicli mit fleiss verteutschet . . . . A. E. :

Getruckt zu Basel, durch Sebastian Henricpetri (m. Druckerwappen auf

33
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Rückseite d. Schlussbl.), im Jar nach der Geburt Christi vnsers Heilands
M.D.LXXiij. (1573.) Fol. (S. 85— 86 sauber handschriftl. ergänzt, sonst

schönes, frisches Expl.) Beibd. 438o(2
Tit. roth u. schwarz m. verzierten Majuskeln, 3 B11. Zuschr. fan den Markgrafen

Georg Friedrich von Brandenburg, dat. 1. Martij 1573), 6 Bll. Reg.,
145 num. S. , 1 S. Druckanz. u. Schlussbl. (Vorderseite leer, Rucks, nur Drucker-
wappen). Schöner Druck eines raren Werkes!

4749. Schmidt, Mich. Ign. (geb. 30. Januar 1736 zu Arnstein [Städtchen im
Hochstift Würzburg], f 1. Novbr. 1794 zu Wien). — Oberthür, Dr. Frz.,

Michael Ignaz Schmidts, des Geschichtschreibers der Deutschen, Lebens-
Geschichte. Ein so wichtiger als reichhaltiger Beytrag z. Kulturgeschichte

der Deutschen. Hannover, bey den Gebr. Hahn. 1802. 8°. Gleichzeit. Hfrzb. 4336
Tit., 314 S., 1 Bl. Inh.

4750. Schubaur, Sohnland, Weihe-Denkmale der Urältem-Tugend (d. i. alt-

deutscher Namen-Schatz). Aus den Schankungs(!!)-Urkunden der Mönche
(vom 7. bis zu Ende d. 12. Jahrhunderts). Unter d. Mitwirkung eines

Sprachforschers (Dr. Alex. Vollmer') gesammelt, mit e. Vorrede u. Ein-

weisung hrsg. von — . München 1851. Druck von Joh. Deschler. 8°. Ppb. 4328
IV—59 S., sämmtl. m. verziert. Einfass.

4751. Schuegraf, Jos. Rud. (geb. 8. Febr. 1790 zu Cham, seit 19. April 1827
in Regensb., f das. 28. Ohtob. 1861). — Walderdorff, Hugo Graf v.,

Joseph Rudolph Schuegraf, der verdiente bayerische Geschichtsforscher.

Ein Lebensbild. Mit Nachrichten über den Österreich. Erbfolgekrieg u.

die französ. Kriege etc. (S.-A. aus Bd. 27 d. Verhandlgn. d. histor.

Vereines von Oberpfalz u. Regensb.) Stadtamhof 1870. Druck von

Jos. Mayr. 80. Eleg. falb. Hrsb .*) 4329
Hlzsch.-Portr., V—314 S., 15 Stammtaf. (auf 9 Bll.).

4752. Schützenfeste, Deutsche. — Frankfurt a. M. — Neuntes Deutsches

Bundes- & Jubiläums-Schiessen. Frankfurt am Main 1887. Druck
u. Verlag von Aug. Osterrieth daselbst. Gr. Fol. Illustr. grün. Orig.-Pracht-

Srsb. m. Gold- u. Schwarzpressung. 438 [

Tit. in Roth- u. Schwarzdruck , 1 Bl. Inh. u. 12 Nrn. Festzeitung (vom
7. Juni bis 3r. Juli 1887). (Cplt. in 1 vol,) Schöne Ausstattung. Mit einer Menge
guter, oft ganzseitiger Hlzschn. -Illustr., nach Zeichnungen verschied. Künstler. In

Nr. 1 die prächtige Ge n e r al - A n s i ch t von Frankfurt a. M., nach e. Zeich-

nung von Peter Becker.

4753. Scriptores historiae Francicae. — Corpus Francicae historiae veteris et

sincerae. In quo prisci eius Scriptores, hactenus .... in omnibus editionibus

deprauati & confusi, nunc tandem serio emendati, & pro ordine temporum
dispositi, Pseudepigrapha veris auctoribus suis restituta, omnia denique Notis

marginalibus perpetuis illustrata, sie ut singula noua videri possint, vno volu-

mine exhibentur. (Edidit Marquardus Freher.) Hanovise, typis Wechelianis

apud hseredes Joannis Aubrii (darüber grosses Druckersignet). M.DC.XIII.

(16 13.) Fol. Gleichzeit, schöner gepr. Pgmtb. m. Bänderschi. u. m. Beibd. 4380^
Wichtiges Quellenwerk! 10 Bll. Vorst., 224 + 559 S., 14 Bll. Index. — Lud-

wig XIII., König von Frankreich, gewidmet.

4754. Seutter, A. L. v. (Vice-Präs. u. Finanz-Director d. k. b. Regierung des Rhein-

kreises etc.), die Besteuerung der Völker, rechts- u. geldwissenschaftlich

untersucht. Speyer 1828. Gedr. b. Jos. Frdr. Kranzbühler sen. 8°. Ppb.""") 4331
2 Bll., IV—254 S. (253 ist Druckt.), IV S. Nachrede, 1 Bl. Err.

4755. Seutterus, Matthaeus („Sac. Cses. Maj. Geogr."), Atlas Minor, praeciqua

Orbis Terrarum imperia, regna et provincias, Germanise potissimum, tabellis

LXV {nicht LXVI) exaete delineatis sistens, usui militise dueum ac pere-

grinantium maxime aecommodatus. Aug. Vindel., s. a. (c. 1 73°)- Qu. -Fol.

Orig.-Ldrb. m. Lederriemen-Verschluss u. Titel in Schwarzpressung auf der

Vorderdecke. 43^2
Frontisp. (zieml. ungeschickt color.), 15 unpag. Bll. (ä 2 Col.) „Einleitung zu

dem so anmuthig- als nutzlichen Studio der Geographie", 1 Bl. Register

über die 65 Nrn. (letzte das „Heilige Land"). Die gestoch. Titel u. Erklärungen
der einzelnen Karten in meist reich ornament. u. figurirten Umrahmungen.
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4756. Spork (berühmter Reiter - General
,

geb. um 1600 zu Westerloh, im

Lande Delbrück [Westfalen], f 6. Aug. 1679 aufs. Schlosse Hermann-
Mestiz

;
begraben zu Kukus [unweit Josephstadt] in Böhmen). — Löher,

Franz, General Spork (Gedicht in 5 Büchern). Göttingen, Gg. H. Wigand
(m. Signet), 1854. " A. JE.: Druck von H. Hotop in Cassel. 120 . Ppb.*),

hübsches unbeschn. Expl. 4353
2 Bll., VIII—283 S. (incl. S. 243 ff. histor. Anmerkungen).
IdIi.: Buch I. Flucht von Hause; Probestück-, Offiziersschärpe; Platzberennen

;

fromme Werke; Zug vor Paris; Quartieraufschlagen. II. Oberst u. Regiment;
Heimweh

;
Tuttlinger Ritt; Jomkauer Unglück; Gefangenschaft; Aechtung. III. Gute

Tage; Trübsal; Krakauer Gelage; Schlacht am Meere; Mecklenburger Hochzeit;

Siebenbürger Noth. IV. Türkische Lehrzeit: Türkenköpfe; Hofkriegsrathsachen;

Kampf u. Sieg bei St. Gotthardt (Cisterzienserkloster an der Raab), 1. Aug.
1664. V. Bei Hofe; ungarische Geschichten; Römerfahrt; Franzosenkrieg; Land
Delbrück's Ehrentag; letzte Kränkung; letzte Ehren; Feldabschied.

Eine zweite Aufl. erschien ebd. 1856.

4757. Sutner, J(os.), (geb. 18. März 1784 zu Dietramszell, OB., f 18. Novbr.

1835 zu München), Theodo. Ein episches Gedicht in 6 Gesängen. Mit

TKpf. (J. M. Mettenleiter inv. et fec.) u. TVign. {Gg. Mayr sc). München
1825, auf Kosten d. Verf. — A. E.\ Gedr. b. Jos. Zängl. 8°. Ppb.

Schönes unbeschn. Expl. auf Velinpap. 433^
TKpf., gestoch. Tit., 198 S. Vorr. dat.: Wildbad Kreuth, am 15. Septbr. 1824.

S. 143 ff.: Histor. Anmerkgn. : Note i. Histor. Darstellung des epischen Thema's
nach J. Aventin etc. 2. Geograph. Skizzen von Vindelizien, Norikum u. Rhätien,

mit 1 Karte (J. Sutner comp., C. Linsenmeyer sc). 3. Skizze einer allgem.

deutschen Mythologie. 4—82. Verschiedene histor. Anmerkungen.
Von J. Sutner erschien vorher: Karl der Grosse, ein Gedicht in 3 Bal-

laden. München 1822. 8°. 96 S. Mit Titelkpf. — N. A. Stadtamhof 1823. 8°. (Cfr.

Brümmer II. p. 414.)

4758. — , der Minnesänger. Eine Legende mit 20 Liedern. München 1835.

Gedr. u. in Commiss. b. Geo. Jaquet. Schmal-8°. Orig.-Cart.-Bd. ""') 4355
TKpf. (A. Rhomberg inv., Helmsauer sc), gestoch. Titel mit Vignette

(P. Sutner del., C. Schleich sc), X— 76 S., 1 Musikbeilage (comp. f. i Sing-

stimme-m. Klavierbegleitung von M. Ljndmeir) zu dem Liede: „Das Mädchen
aus dem Isarthale". (S. 50—51). — Der Gräfin Anna v. Arco-Valley, geb.

Gräfin v. Mareschalchi etc., Exe, gewidmet.

4759. Traunstein. — S'etiler , Ludw. (k. b. Premierlieut. a. D.) , Traunstein

und dessen Umgebung. München 1886. Im Commissionsverlage bei

Cäsar Fritsch. 8». 4372
Lithogr. Titelansicht in Doppelformat (aus Merian?) u. 116 S. Mit Abbildgn.

im Texte, i Photolithogr. u. 2 hübschen Karten. — Anhängend 16 S. Geschäfts- Anz.
auf blauem Papier. Auf d. Rückseite des illustr. Umschlags (wie auf d. Titelbilde)

das Wappen der Stadt. — Bildet das V. Heft der „Bilder aus dem bayer. Hoch-
gebirge".

4760. St. Ulrich, Bischof von Augsburg (f 973)- — Berno v. Reichenau,

St. Ulrichs Leben, (im XL Jahrh.) lateinisch beschrieben von — , und
um das Jahr 1200 in deutsche Reime (1065 Verse) gebracht von Albertus.

Hrsg. von Joh. Andr. Schmeller. München, literar.-artist. Anstalt, 1844.

80. Ppb.-*) 4330
XXV— 70 S. Lat. Lett. — Gcedeke, Grundriss, 2. A., I. S. 44.

4761. Valentiner, Prof. Dr. W., der gestirnte Himmel. Eine gemeinverständliche

Astronomie. Mit 69 Abbildgn. im Text u. 2 Tafeln in Farbendruck.

Stuttgart, Ferd. Enke, 1887. 80. Eleg. falb. Hklbldrb.'*) m. Fil. 4371
VI-327 S., 1 Bl. Inh., 2 Taf.

4762. Wahrheiten mit und ohne Schleier. Von einem deutschen Verbannten
(Venedey?). Paris 1843. 8°. Ppb/*) 4345

Satyrisch-politische u. revolutionäre Gedichte, oft sehr derb u. grob. 119 S.

u. 2 Bll. Inh. — Selten!

4763. Weiland, C. F., allgem. Post-Atlas von Teutschland, in 60 kleinen

Sectionen Taschenformat entworfen. Weimar, im Verlage d. geogr. Instituts.

1820. Als Wandkarte in 2 Theilen auf Lwd. gez., in Etui. (Steht bei 80.) 4370
Deutlicher Stich u. gut colorirt.
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4764. Winter, Vitus Ant. („k. b. u. regensb.-erzbischöfl. wirk!, geistlicher Rath,

des aufgelösten Hochstiftes zu Eichstädt Domherr, Prof. an der Uni-

versität zu Landshut u. Stadtpfarrer bei St. Jodoch allda, der baier. Akad.
d. Wiss. korresp. Mitglied", geb. 1754, f 1 814)5 erstes deutsches, kritisches

Messbuch. München, b. Jos. Lindauer. 18 10. A. E. : Landshut, gedr.

mit Hagen'schen Schriften. 8°. Pandektenbd. 4337
VIII—438 S. Lat. Lett. — Mit einigen geistlichen Liedern.

4765. Wisbacher, Frz. (ehem. Lehrer „am Fusse der Alpen"), Gedichte (hrsg.

von C. P. in Augsburg). München, Druck u. Verlag der „Neuesten Nach-
richten", 1882. 12°. Eleg. modebraun. Srsb. '"') m. Goldtit. auf Deckel. 4376

3 Bll. u. 95 S.

4766. Wiser, Heinr. Xav. Frhr. v. (geb. um 1665 zu Neuburg a. d. Donau,
kurpfälz. Gesandter an verschied. Höfen, wirkl. geh. Rath, Pensionär zu

Neuburg, von da am 3. April 171 7 auf Befehl d. Kurfürsten Carl Philipp

nach Montjoie transportirt u. auf dortigem Schlosse gefangengesetzt!^ — T ~j

Facti Species der abentheurlichsten Verfolgung, so jemahls in der Wdldt(!) '

-'

.

erhöret worden, aussgeübet ahn einem alten Chur Pfältzischen wohl meri- * w II

tirten Ministro, Henrich (!) Xaverio Frey Herrn von Wiser, und von ' .1

Ihme mit christlicher Standhafftigkeit übertragen, auch endlich durch gött-

lichen Beystand, u. rechtlichen Ausspruch des Kayserlichen höchstpreissl.

Reichs-Hof-Rhats (!) überwunden. (Lat. Motto aus Psalm 84.) Ed. IL
auctior. (Vign. mit lat. Sinnspruch.) O. O. MDCCXIX. (171 9.) 80.

(Titeibl, beschrieb.) Gleichzeit. Frzb. 4374
203 S. Text u. 74 S. urkundl. Beilagen. — Sehr selten!

Eine französ. Schrift in dieser Sache hat d. Titel: Triomphe de Tiniquite. 1718.

12°. 228 pp.

4767. Zoepfl, Dr. Heinr. (a. o. Prof. d. R. in Heidelberg), das alte Bamberger
Hecht als Quelle der Carolina. Nach bisher ungedr. Urkunden u. Hand-
schriften zuerst herausgegeben u. commentirt. Heidelberg, Karl Groos,

1839. Gr. 80. Gleichzeit, grüner Lwdb. m. Pressung u. Goldschn. 4248
XI— 241 S., 1 S. Err., nebst 168 S. Urkundenbuch.
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A., D. H. E. P. 3590.
A., F. J. M. 2550.
Abel, v. 200. 510. 625.

Abensberg, Grafen v. 577 III.

— Niclas Herr zu 577 III.

About, Edm. 4728.
"Abraham a St. Clara 599. 3544.
Abreu, Sebast. cT 3545.
Absberg, Hans Thom. v. 2056.
Accarias, Lotus 17 16.

St. Achahildis, s. St. Atzin.

Ackermann Theod. 3140. 3432.
Acosta, Uriel 2281. 2375.
Acxtelmeier, Stanisl. Reiuhard 3793.
Adalbert, Prinz v. Bayern 16 14.

Adam, Alex. 3546.— Friedrich, Bischof v. Bamberg u. Würz-
burg, Herzog zu Franken 2026. 2412.

Adelbodus 4722.
Adler 2137.
— Geo. 3057.—

J. Ch. H. 2108.
—

J. G. C. 2138.
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2. 474. 3901. 4722.
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St. Afra 632. 4104.
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Agnes Bernauer 632. 1472. 1574. 1 84 4.

4064. 4546.
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Agricola, Phil. 3607.
— Rud. 3495.
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Ahrens, P. 1766.

Aichelsperger, Valent. 4321.

Aichinger, Geo. 4034. 4744.
Ainmiller 3884.
Alberich v. Monte-cassino 566 IX. 1.

Albert, Cardinal v. Brandenburg 2054.
— Sigismund, Bischof von Freising und

Regensburg
T
Herzog in Bayern 4036;

— Joh. Ba'pt. 4095.
Albertinus, Aegidius 3637.
Albertus 4759.— Argentinens., M. 3279.— Graf v. Haigerloch 4040.
— Magnus 474. 1838. 3872. 4411.

Albrecht III., der Fromme, Herzog von

Bayern 577. 758. 4322.
— IV., der Weise, Herzog von Bayern

427. 450. 598. 676. 862. 1316. 1360.

4322. 4682.
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Albrecht V., der Grossmüthige, Herzog von
Bayern 83. 428— 29. 577 IV. 637. 908.
1199. i3 l6

- I4°2. 1459- 1574. 2569.
3847. 3883. 3989. 4124. 4411. 4496.
4682.

— v. Oesterreich, Erzherzog 795.— Frdr. 1534.
Aldrovandus, Ulysses 3801.

Alexander d. Gr. 1338. 1360. 1975. 3382.— VI., Papst 1673.
— II., Kaiser v. Russland 1839. 2 112.
— Wilh. 1973.

Alexandersohn, Jonath. 2376.
Alexandra, Prinzessin v. Bayern 1546.
Allioli 2137.
Alma Tadema 1480,
Altmann, Bischof zu Passau 3971 III. 4559.
St. Alto 436. 3987.
*Altomanus Bavaricus 4089.
Altomontanus (Hochberger) 1

1 95.
Alxinger 2054.
Amalie, Königin v. Griechenland 3971 I.

— Prinzessin v. Schleswig-Holstein 1941.
St. Ambrosius 1566.
Amicis, Edmondo de 1683.

Amitti, A. 2268.

Ammar (Ibn) 4747.
Amort, Eusebius 3912.
*— d. J., E. 3549.

- Ampelius, Luc. 3446.
Amthor, Ed. 1772.

Andechs, Grafen v. 3847. 3904.
Anders, Matthias 12 12.

Andrassy, Graf 2656.
Andreas Ratisbonens. 577 II. 4244.— von Rinn 2374. 2447.
'"'— Salernitanus 3801— 2.

Andree 4740.— Andr. 4372.
Andresen, Andr. 3301— 2.

*Androphilus 1685.

Andrian, v. 4057.
Ankarström 2533.
Anna, Aebtissin von Altomünster 3785.
Anns, Joh. Wilh. v. 1412.

'"Anthus, Antonius 3 141.

Antiochus 2500.
Antoine, Franziska (geb. Amberger) im.
Anton, Herzog von Calabrien, Lothringen

u. Bar 3599.— Ulrich, Herzog zu Sachsen 3247.— Frdr. 3794.
Antonelli, Cardinal 1896.

Antonini, Familie 2530.
Antoninus Pius, Kaiser 3447.
Anzengruber, Ludw. 4536.

Api Mehemed Effendi 2297.
Apian, Pet. 2 1 17.— Phil. 4682.

Appianus 3447.
Arbeo, Bischof v. Freysing 4352.
Arbues, Peter 3550.

Arco, Ferd. Graf v. 4334.— Oberst Graf v. 4153.— -Valley, Anna Gräfin v. (geb. Gräfin

v. Mareschalchi) 4758.— -Zinneberg, Ludw. Graf zu 2888.

Arendt, W. A. 1905. , x
Aretin, C: M. Frhr. v. 198. ^.-fQ^fl /JiM— Geo. Frhr. v. 481. 3878 I. 4252.
— Joh. Chp. Frhr. v. 538. 1360. 1435. ^'

2079. 2142. 3919. 3954. 3995. 4044.

Ka'rl Maria Frhr. V.J2129. f^S- V3{
Argens, Marquis d 1

2425.

Armansperg, Jos. Ludw. Graf v. 14 12.

4 1 80.

Armbruster, Joh. Mich. 1953.
Arn, Erzbischof v. Salzburg 4352.
Arnd, Eduard 2143.
Arndt, Ernst Mor. 4713.
Arndts, Ludw. 1450. 251 1.

Arnim, L. Achim v. 1533. 1654.— Graf v., 2807.

Arnoldi, Ernst Wilh. 3100.
Arnolphus (Luitpoldi fil.) 628.

Arnpeckh, Veit 629.

Arnulf (Arnulph), Kaiser 2019. 4361.
Aron, Maurice 2377.
Artaud von Montor 1906.

Artemidorus 1360.

Artus, König 2503.
Asam 590.

Assing, Ludmilla 1976.

Asson 2376.
Atto, Bischof v. Freysing 4352.
Atz, K. 3305.
St. Atzin (od. St. Achahildis) 3900 III.

Aub, H. 651. 680. 1307.

Aucher-Eloy, Pierre-Martin-Remi 4610.

Auer, Frz. 808.

— Ludw. 3872.

Auerbach, Berthold 1981. 2378. 2451. 2641.

3467. 3532.
Auerswald, v. 2772.

Aufleger, Otto 1229.

Aufsess, Reichsherren v. 4224.
— H. Frhr. v. 2710.

August IL, der Starke, König v. Polen u.

Kurfürst von Sachsen 2054.

Augusta, Prinzessin v. Plalzbaiern 1434.
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Augusta Ferdinanda, Erzherzogin v. Toskana
(Gemahlin Prinz Luitpold's v. Bayern)

795—96.
Auguste Amalie, Herzogin v. Leuchtenberg

3971 I.

St. Augustinus 1566. 3552. 3710.
Aull, F. A. 4105.
Aumillcr, Geo. 3553.
Aurbacher, Ludw. 1570.
Aurelius, Mv Kaiser 3447. 4613.
*Austriacus 2144.
*Auwald, Frdr. 3554.
Ave-Lallemant, Fr. Chrn. Bened. 2609 — 12.

Avenarius, R. 3242.
Aventinus, Joh. (Joh. Turmair) 342. 1360.

2055. 2117. 3433—34- 3847. 3971 I.

3971 III. 4109. 4249. 4296. 4341.
4707. 4757.

Averbeck, H. 2889.
Ayrer, Geo. Heinr. 3815.

B, H. 1126.

B., L. A. F. v. 1827.

Baader, Frz. v. 2089. 2890. 3485— 89. 4560.
— Clem. Alois 3954. 3996.
— Jos. 566 VIII. 3861.
— Jos. Ritter v. 809. 1300. 2056.

Babenberg, Adelbert Graf v. 4222.

Babenberger (Dynastie der) 2030. 3973.
Babenstuber, Ludw. 4028.

Babo, Jos. Marius 351. 1638— 39. 4532.
Bacherer, Gust. 3884.
Bachmaier, Ant. 3435— 37-

Bachmann, Joh. Heinr. 202. 270.

.Backhoff, O. 3907.
Badhauser, Fr. 1574.
Baedeker, K. 1677. 1 686—88. 1 715. 1730.

1734—35- 1746. 1765. 1805—5.
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Bahrdt, Karl Frdr. 1648. 1666. 2057— 60.

Bailleul, P. 1955. [3460.
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"Bajuware, der unbekehrte 2713— 14.

Bakunin 2881.
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2117.
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3101.
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Barbier, Jules 3394.
Barlaeus, Casp. 380 1— 2.
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Baumgartner, Alfr. 1776.
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3976. 4520.— Augustin 3971 I.

Baumstark, Reinhold 1907. 2018. 3555.
Baur, C. 4153.
Baur-Breitenfeld, Frhr. v. 1369.
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V., H. 1267.

Veit, Phil. 2378.
Veith, Frz. Mich. 4295.
Veny 1945.
Vinci, Leonardo da 2459.
Vischer, Geo. F. 523.— Peter 2 1 1 7. 3336. 3977. 4208.
Vivien, Jos. 623.

Vogel, C. 1642.

— Fr. 3974—75-— G. 3994.— G. F. 4099.
Vogler, Geo. Jos. 21 17.

— Mich. 2459.
Voit, Rieh. Jac. Aug. v. 1427.
Volkert, A. 2459. 3355.
Voltz, C. 3355.— Frdr. 43 r 1

.

Vouet, Sim. 3628.

W., H. 480. 4284.
Wagner, A. 7,— Ferd. 1432.
— P. 4070.
— Rieh. 203. 1320. 1 6 1 8. 2066. 2120. 3027.

3409. 3411—30. 3944—45- 4697— 99.
Walther, Ph. 2459.
Watter, Jos. 11 38. 1 86 r . 431 1.

Weber, J. 1674.—
J. K. 3966.— Karl Maria v. 3883.— Thom. 3966.

Weigel, Chp. 17 10.

Weijer, P. W. van de 3317.
Weis 4569.
— Jos. 205.

Weisbeck, F. 4209.
Weiss, J. 623.
— Jos. Ant. 863.

Weissenauer 188.

Weissenhahn, G. M. 2706. 3602. 4010. 4259.

4532. 4537.
Weisser, Ludw. 3387.
Weitz, Karl 893.
Wening, Mich. 804. 858. 11 14. 1 173. 1243.

1280. 1 319. 1382. 4186. 4315. 4376.
Wenng, Gust. 4161.
Werf, Hadrian van der 2 117.

Wilder, Chp. u. Geo. 3859. 3977. 3998.
4208—9.

Wilhelm, Ign. Frz. Xav. v. 4322— 23.
Winkles (sie), H. 4130.
Winter 623.
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Winterhalter, F. X. 1197.

Winther, A. 3277.
Wisnieski, O. 2003.

Witte (Wit), Peter de 623. 2117.

Wolf, Andr. 21 17.— G. 4558.— H. 168. 3872.
— Karl 3277.

Wolff, A. 1126.

—
J. A. 322.

Wolffgang, Andr. Matth. 327. 523.

1128. 1274. 1280.

Wohlgemuth, Mich. 2 117.

Wopfner, Jos. 4311.
Wüllner 3398.
Würthle 4052.

Zadnik, K. 1684.

Zehme 3398.
Zimmermann 776.
— Jos. Ant. 474. 478. 622— 23.

2001. 3901. 3988. 4010. 4255— Reinhard Sebast. 3390.
Zwenganer, Anton 4050. 4489.



III.

Orts-Register.
(Länder, Städte, Märkte, Dörfer, Schlösser, Klöster, Wallfahrtsorte, Ruinen. —

Meere, Seeen, Flüsse, Bäder. — Gebirge, Berge, Höhlen etc.)

Aachen 2 121.

Aalen 212 1.

Abach (Abbach) 1. 624.

Abbazia 1667.

Abensberg 532. 3971 I. 4329.
Abt-See, der 560.

Abyssinien 1669. 1 671.

Adelholzen 397 1 III.

Aegypten 1669— 70. 1672. 1731— 32. 1816.

1828. 2264—65. 3288. 3388. 3551.

35^2. 3589. 3765.
Aethiopien 1669.

Aetna, der 1831.

Afrika 1668— 72. 1726. 1795. 2034.
Aibling (Aybling) 227. 4470.
Aichach 627.

Albano (bei Rom) 1754.
Albany 1795.
Aldersbach 566 I.

Algäu (Allgäu), das 1614. 3971 III. 43 1 1

.

Alleghanies, die (Gebirge) 4730.
Allerheim 4156.
Alling 1089.

Altdorf (b. Nürnb.) 3900 I—II.

Altenbaumberg 563.
Altenburg, die (b. Bamberg) 3971 I. 4130.

4218.
— (b. Neuburg) 3974.

Altenstein, der 4130.
Alten-Waldeck (Burg) 3971 I.

Altham 4315.
Altheim 577 IV.
Altleiningen 563.
Altmühl, die 3971 I.

Altötting 431— 35- 38/2. 3971 I. 3990—92.
4480. 4558.

Altomünster 436.
Amberg 1797. 4098—4100. 4243. 4324.

4330-
Amerika 1673. 1726. 1729. 1781—86. 1795.

2034. 2760. 2877- 3619. 3623. 3664.
Ammer-See, der 560. 4331.
Ammerthal im Nordgau 4109.
Amper, die 4332.
Ancona 2053.
Andechs (Kloster) 199. 437. 758—60. 1400

bis 1402. 4257. 4268. 4558.
Ansbach 635. 3993~94- 4650—52.
Antwerpen 3303— 4. 3406.
Antilibanon, der 3306.
Arabien 2264.

Arber-See, d. grosse 3999.
Arch (Arco) 2126.

Arzmoos, das 4071.

AschafFenburg 3985 III. 4335.
Asien 1726. 2034. 3388. 3449.
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Athen 1733.
Athos (Berg) 1733.
Atlantische Seebäder 1802.

Atter-See, der 4311.
Au (-Hallertau, Oberbayern) 565.— am Inn (Kloster) 4316.
Andorf 407 1

.

Aufkirchen 630.

Aufsees 4130.
Augsburg 4. 201. 338-41. 486. 631— 33.

1162. 1439. 1797. 2121. 2379. 2520.
2812. 2874. 3 8 6i. 3902. 3904. 3914.

3958. 3964- 397 1 1 —III- 3979-4103—4-
4 T 95- 42 34- 4 2 45- 43°i. 4336-40.
4358.

Aurolzmünster 4315.
Austerlitz 4273.
Australien 1795. 20 34-

Baalbek 3306.

Babylon 1998. 2284. 3382. 3388.
Baden (Grossherzogth.) 1724. 1982. 2491.

2506. 2508. 2642— 51. 2821. 2853.
Baden-Baden 1674— 76. 1763— 64. 3307.
Baireuth, s. Bayreuth.

Baltimore 4730.
Bamberg 1449. 2536. 3859. 397 i I. u. III.

3973- 39Q8. 4106—7. 4109. 4130. 4225.

4234. 4246. 4301. 4767.
Banz 4130. 4342.
Basel 1841. 2879. 2883. 3084. 3383.
Batavia 461 2.

Bayerbrunn 4129.
Bayerdiessen 522.

Baycrisch-Zell 4071. 431 1.

Bayreuth 203. 415. 443. 634—35. 3409.

3411. 3418. 3420. 3422. 3427— 28.

3430. 3944. 3971 III. 4130.
Bayrischer Wald 3999. 4064.
Beilngries (mit Hirschberg) 3975.
Belgien 1677. 1818. 2944. 3320. 3390. 3562.
Belgrad 1330.

Benediktbeuren 205. 4071. 4394.
Bengalen 1795.
Berchtesgaden 297. 544—45. 566 I. 636.

1656. 3853. 3960. 3971 II. 3981 I.

4346—47.
Berg (Schloss) 402. 1400. 3971 III.

Bergen (Hennegau) 1843.
— (Hüttenwerk in Bayern) 3971 II.

Bergtheim 3971 II. 3973-
Berlin 1637. 1646. 1678— 80. 1787—94.

2046. 2065— 66. 2083. 2384-— 85. 2515
bis 2516. 2614. 2670. 2825. 2885. 2974.

2984—85. 2993-95. 2998. 3015—17.

3097. 3308. 3562. 4683.

Berneck 3971 I. 4130.
Bernried 1400.

Berwartstein 563.
Bettenburg, die 4130.
Beuerberg 4000.

Bialogrod 1733.
Biberach 1827. 2121.

Bielefeld 4624.
Biledulgerid 1669.

Bingen 181 2— 15.

Bischofshofen 694.
Blieskastel (Schloss") 4302.
Blocksberg, s. Brocken, der.

Bodensee, der 3971 I.

Bodenwöhr 3971 I.

Böhmen 1722.

Böhmerwald 3971 I. 4036—37.
Bombay 1795.
Bonaccia 1667.

Bonn 3084.
Bopfingen 212 1.

Bordeaux 2391.
Borodino 2053.
Boston 4730.
Botenlauben (Burg) 1626.

Boulogne s. mer 1802.

Bozen (Bötzen) 2126.

Brandenburg (Mark) 2141.

Brannenburg (Schloss") 3^71 II. 4071.

Braunau a. Inn 4315.
Braunegge 2126.

Braunschweig 2392. 25S0. 3047.
Bremen 4391.
Brennberg 3971 I.

Brenner-Bahn, die 4674.
Bri^hton 1802.

Britisches Reich 1795.

Brixen 2126.

Brocken, der (Blocksberg) 3793.
Bruck (Markt in Oberbayern) 232. 789.

Brüssel 2701. 3320.
Buchau 2 121.

Buchbergermühle (bayr. Wald) 3999.
Buchhorn 21 21.

Buntenbach (Herrschaft) 3971 III.

Burgau (Markgrafschaft) 486.

Burghausen 455. 3971 I.

Burglengenfeld 3975.
Burgsinn 2586.

Buxheim (Kloster) 1374.

Byzanz, s. Constantinopel.

Californien 1802.

Callenberg (Schloss) 4130.

Campagna, die römische 1 7 54-

Canada 1796. 4730.
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Canarische Inseln 1668. 17 Ii.

Candia, s. Kreta.

Cap Verdische Inseln 1668.

Capstadt 1795.
Carlsbad, s. Karlsbad.

Carlsberg (Schloss) 4302.
Carlsruhe, s. Karlsruhe.

Carlstein (Ruine) 397 1 II.

Carthago 1975. 3393.
Catania 1831.

Ceylon 1795.
Cham 532. 3999.
Champlain-See 4730.
Charkow 1756.
Chartum 1671.

Chemnitz 3512.
Chiemgau 561.

Chiem-See, der 402. 560. 397 1 II. 3978 I.

4071. 43H- 4358. 4674.
China (Sina) 1695. 3388.
Chios 1 733.
Cincinnati 4730.
Clausen (Tirol) 2126.

Clermont 3562.
Coburg 1854. 2173. 3030- 3°9 8 - 4 r 3o.

Coelesyrien 3306.
Coelio-Monte 4304.
Cöln a. Rh. 1811. 2121. 2735. 2 937- 32 1 7.

3345- 3580—83. 3883.
Cöthen 2575.
Colmar 2395. 4613.
Colombo 1795.
Comersee, der 2053.
Congo, der 1788.

Constantinopel 1683. 1733. 1872.

Constanz, s. Konstanz.

Corbeil 3299.
Corfu 1805.

Corsica 1803.

Crimmitschau 3002. 3093.
Culm, d. rauhe (Fichtelgeb.) 4006.
Culmann (Pfalz) 4057-.

Culmbach 4130.
Cyanea [sie] (Gebirge) 1733.

Cypern 1733.

Dachau 232. 463— 64. 1400. 41 18. 4360.
Dänemark 2671. 2783.

Dakota 1786.

Dalmatien 1684.

Damaskus 2456. 3586.
Dardanellen, die 1733.
Darmstadt 2046.
Deauville 1802.

Deggendorf 3973. 4034. 4072. 4250—51.
Delos, Insel 1733-

Bibliothera Tfister.

Diemerstein (Pfalz) 563.
Dieppe 1802.

Dillingen 644.
Dingolfing 566 I. 4121. 4221. 4361.
Dinkelsbühl 2121.

Döhraberg (Fichtelgeb ) 4006.
Donau, die iyfS. 3152. 397 1 I. 439r.
Donaumoos, das 4002. 4252.
Donaustauf 467. 3872. 397! MI. 4122. 4477.
Donauwörth 3966. 3971 III. 3974. 4253.
Dorfen 2139.
Dortmund 212 1. 3218.
Dresden 2618— 19. 3003. 3031. 3219. 3316.
Druisheim 568.

Dürkheim 563. 4056.
Düsseldorf 2990. 3000. 4326.
Duntenhausen, s. Tuntenhausen.

Ebernburg, die 563.
Ebersberg 714.
Ebrach 4130.
Eckmühl 3971 I.

Edenkoben 4056.
Egern am Tegernsee 397 1 II.

Egypten, s. Aegypten.
Eichstädt 468. 532. 3853. 3971 III. 3985 V

4367-
Eigensdörfer, die (in Franken) 3971 III.

Eisenach 2909. 3032— 33. 3085.
Elberfeld-Barmen 2927,
Ellwangen 4643.
Elsass-Lothringen 4638. 4667.
Elster (Bad) 1694.
Emden 3057.
England 1608. 1 7 1 5 . 1795. x 95 2 - 1978. 2057.

2102. 2293. 2533. 2758. 2780. 2791.
2860. 2917. 3129. 3390. 3619. 3623.
3641. 3666. 3898. 4730.

Ensdorf (Oberpfalz) 577 II.

Erbach 3985 V.
Erding 2 1 39.

Erdmannsdorf 2083.
Eremitage (b. Bayreuth) 4371.
Erfurt 566 I. 3034.
Erie-See 4730.
Erlangen 789. 4126— 27.

Erling 4102. 4257.
Erphenstein 563.
Espershöhle, die (fränk. Schweiz) 3971 III.

Esslingen 2 121.

Esting 4392.
Etretat 1802.

Ettal 472. 3752. 3971 II. 4201. 4373.

Falkenstein (bayer. Wald) 3999.— (Oberbayern) 4071.

37
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Falkenstein, Schloss (Pfalz) 563. 4302.
Feldmoching 3076.
Fermersleben 2652.
Fichtelgebirge, das 3971 In. III. 4006.
Fiji-Archipel, der 1795.
Finkenberg im Tux 3853.
Fischbachau 4311.
Florenz 1803.
Flossenbürg 4043.
Franken 59. 191. 215. 292. 294.- 328. 336.

345- 1685. 1723. 2090. 3900. 3935.
3971MIL 3985I-III. 4038. 4130. 4184.
4230. 4254. 4455. 4753.

Frankenthal 4056.
Frankflirt a. M. 2193—94. 2300. 2307— 8.

2410— 11. 2503. 2566. 2633. 2668. 2681.
2683. 2709. 2794. 2804. 2987—88. 31 19.
381 1. 4301. 4661. 4752.

Frankreich 1682. 1696—97. 1847. 1855.
1904. 1944—45. 1953- 1977. 2081—82!
2133. 2211. 2251. 2400. 2677. 2693.
2716. 2749-50. 2774. 2780. 2786. 2803.
2842—43. 2854. 2870. 2880. 2897. 2900.
2921— 25. 2972. 3008. 3079. 3631. 3641.
37oi. 3876. 3898. 4563. 4615. 4720.

Frauenalb (Kloster) 1982.
Frauen-Chiemsee 648. 715.
Frauenrode (Frauenroth), Kloster 1626

3971 II. 4739.
Freiburg i. Breisgau 1764. 3390. 4156.
Freysing (Freising) 39—41. 218. 649-50.

1797. 4 I2 9- 4131. 4260-64. 4358.
4379—82. 4577.

Freyung 3999.
Friedberg (Oberbayern) 789.— (Wetterau) 2 121.

Friedburg (Schloss) 4315.
Friedrichsruh 3324.
Fürsten feld (Kloster) 220. 652. 3904. 3971 II.
Fürstenfeldbruck 789.
Fürstenried (Schloss) 1027. 1400. 4317.
Fürstenzell (Kloster) 4144.
Fürth 532. 653. 2466. 3960. 3971 III. 4133.
Füssen 3971 III. 43 u.
Fulda 3734.

Gala-Länder 167 1.

Galizien (Oesterreichisch-) 1756. 2226.
Gallia belgica 1821.
Garatshausen 674.
Garmisch 748. 4009.
Gars (Garz), Kloster 4316.
Gastein 43 11. 4647.
Geiselbullach 4392.
Geisenfeld 566 I.

Gemünd (Schwäbisch-) 2 121.

Genesse (Fluss) 4730.
Gengenbach 212 1.

Georgs-See 4730.
Gibraltar 1832.
Giengen 1330. 2 121.

Gisela-Bahn 431 1.

Glatz 3874.
Gleisweiler 4200.
Glenelg 1795.
Glongrund, der 4674.
Glums 2126.-

Gmund a. Tegernsee 1 1 8.

Gnadenberg (Kloster) 3900 II.

Göggingen 227. 266.

Görlitz 3220.
Gössweinstein 397 1 II.

Golling 431 1.

Gosau-See, der 431 1.

Goslar 2121.

Gotha 3035—37. 3108.
St. Gotthardt (Kloster an der Raab) 4756.
Grabenstatt am Chiemsee 3971 III.

Gräfenberg (Bad) 3263.
Grafrath 4558.
Graisbach 3916. 3974.
Gral, der heil. 1588-89.
Granada 4747.
Graubündten 2053.
Greifenberg a. Ammersee (Theresien-Bad)

4200.

Greifenstein, Burg (Oberfranken) 397 1 II.

Griechenland 1698. 17 12. 1732— 33. 1809.

2782. 3119. 3379—8r. 3388. 3442.

3453- 3971 II. 4180. 4391. 4732. 4734.
Grossbritannien u. seine Colonien 1 795«
Gross-Hesselohe a. d. Isar 1400. 4129.
Grünwald a. d. Isar 3971 III. 4129. 4139.
Günzburg a. d. Donau 486.
Guinea (Afrika) 1669.

Guntia, s. Günzburg.
Guter Brunnen (Schlösschen in der Rhein-

pfalz) 4302.

Haag a. Inn 657. 3971 III.

Haardt (Pfalz) 563.
Hafnerzell 3971 II.

Hall (Schwaben) 2 121.

— (Tirol) 2126.

Halle a/S. 3618.
Hallein 789. 431 1.

Hallertau (— Hollerdau) 487.

Hallstädter-See 431 1.

Hals (bayer. Wald) 3999.
Haltenberg 4363.
Hambach (Schloss) 563. 3971 II. 4031.

4039. 4°57.
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Hamburg 2222. 3680. 3815. 4683.
Hannover 1974. 3038. 3221. 3614.

Harbach 4221.
Hartenburg 563.

Harz, der 1700.

Hechenstädt, s. Höhenstadt.

Heidelberg 797. 1387. 263 r.

Heidenhof (Schloss) 397 1 III.

Heilbronn 1827. 2 121.

Heilbrunn (Oberbayern) 4394.
Heilsbrunn (Kloster) 3971 IL
St. Helena 4612.

Helgoland 1802.

Herculanum 1701. 18 10.

Herrenchiemsee (Schloss) 1400.

Hersching am Ammersee 1400.

Hessen (Grossherzogthum) 2853.

Hilkertshausen 4145.
Hilpoltstein 3975.
Hirschbühel, der 4074.
Hochdörfer (Pfalz) 4057.
Högelwerd (Kloster) 495.
Höhenstadt (Höhenstatt) 496. 4144.
Hof 4013.
Hohebirg, die (unweit Nürnberg) 3971 II.

Hohenasberg 3869.
Hohenburg (Schloss) 3971 III.

Hohenlinden 4160.

Hohenneuffen 2349.
Hohenschwangau 66. 402. 1162. 1400. 3872.

3973. 4015. 4147. 43H- 4400.

Hohenstein (Ruinen von) 397 1 III.

— der, am Dreisessel (im bayer. Wald)

3999.
Hohentwiel 41 56?

Homburg (Pfalz) 4056. 4302.
Holland 1677. 1682. 2057. 2278. 3340.

3385. 3388. 3793.
Hudson (Fluss) 4730.
Hunnsbichel, der 4465.
Huron-See 4730.

Jachenau, die 397 1 III. 4311.

Jassy 1733.

Java 1795. 4612.

Jerusalem 1360. 1800. 1828. 1975. 2054.

2284. 2401. 2434—37. 2510. 3604.

3726. 4659.
Jetzendorf 4148.
Ika 1667.

Illyrien 3152.
Lüdersdorf (Kloster) 238. 662. 4726.

Ingolstadt 132. 525. 663— 64. 767. n97-
1256. 1450. 1453. 4144. 4188. 4297.

4405. 4622. 4741.
Innsbruck 2126.

Innthal 4311.
Innviertel 4315.
Inseln des grünen Vorgebirges, s. Cap Ver-

dischen Inseln.

Insulae Absyrtides 1667.

Jonische Inseln 1733.
Irland 2018. 2102. 3666.

Irschenberg, der 4071.
Isar, die 1387. 2093. 397 1 II.

Isareck 769.
Ischl 431 1.

Island 2783.
Isny 212 1.

Istrien 1707.

Italien 1681— 82. 1708—9. 1752. 1765.

1803— 6. 1950. 2005.. 2053. 2083—84.

2780. 3313. 3593. 3743. 3793. 4733-
Judenbühl (b. Nürnberg) 445.
Jungfernsprung, der (Pfalz) 563. 4302.

Kärnthen 2038.
Kaffernland 1795.
Kainzer-Bad 3971 II.

Kaiserklause 4311.
Kaisersheim (Kloster) 3916.

Kaiserslautern 563. 1441. 2566. 4056. 4302.

4406.
Kaissheim 3975.
Kalkalpen 4674.
Kallmünz 397 5.

Kaminiec 1733.
Karlsbad 3450.
Karlsruhe 2046. 331 1.

Karlstein 41 16.

Karwendel-Gebirge 4318.
Kastel (Kastl) 577 IL 772. 2123.

Katzenberg (Schloss) 4315.
Kaufbeuren 773. 2 121.

Kaukasus 3288.

Kelheim (Kellheim) a. d. D. 774. 3872.

Keitersberg, der (im bayer. Wald) 3999.
Kempten 439. 507— 8. 532. 1827. 2121.

397 1 III. 4016.

Keula 4221.

Kiefersfelden 4071.
Kiew 1756.

Kirkel (Schloss) 563.

Kissingen 71. 242. 3971 I u. III. 4130. 4200.

4270.
Kitzbichel 2126.

Kitzingen 4130.
Klein-Asien, s. Asien.

Koburg, s. Coburg.

Kochel-See, der 560.

Kochshöhle (Oberfranken) 3981 IL
Köln a. Rh., s. Cöln a. Rh.

"37
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Königgrätz 3781.
Königin-Bild (Wallfahrtsort in Schwaben)

4019.
Königsalpe (b. Kreuth) 397 1 II.

Königsberg i. Pr. 2408.
Königs-See, der 560. 3Q7iI. 43 1 1 . 4346.
Königstein (Sachsen) 2035.
Königsstuhl (b. Rense) 1807.

Kösseine, die (Fichtelgeb.) 4006.
Kötzting 161 7.

Kolbermoos (b. Rosenheim) 4002.
Konstanz 1764. 3588.
Kopenhagen 3039. 3382.
Kornberg, grosser (Fichtelgeb.) 4006.
Kraftshof (b. Nürnberg) 514.
Krakau 2000.

Krankenheil 326. 4415.
Krawinkel (Kronwinkcl), Schloss 397 1 I.

Kreta 17 13. 1 733-
Kreuth 177. 515—16. 3971 III. 4234. 431 1.

4416—17.
Kreuzberg (hohe Hhön) 4130.
Kriegshaber 416.

Kronach 2613. 2668. 3971 I.

Kropfsberg (Feste) 3853.
Krumbad 4200.

Küpferling (Bad), s. Rosenheim.
Kufstein 2126.

Länggries 43 n.
Lam mit dem Hohenbogen (bayr. Wald)

3999
Landau a. d. Isar 4129.
— (Pfalz) 4056.'

Landsberg a. Lech 358. 521—22. 714.4420.
— Schloss (Pfalz) 4302.

Landshut 49. 81. 132. 503 523—27. 532.

778. 782. 1256. 1450. 1797. 3971 I.

3978 III. 4014. 4020. 41 15. 4129. 416;.

4188. 4301. 4353. 4622. 4701.
Landstuhl 563. 397 iL 4056. 4302.
Lauenstein 4109.
Lauf (b. Nürnb.) 3900 IV.

Laufen a. d. Salzach 4423.
Lauingen a. d. D. 531. 644. 787. 1797. 4021.

Lechrain, der 5291.
Leimburg 3900 III.

Leipzig 1646. 1808. 2388. 2393. 2628. 2923.

2965. 2982— 83. 2986. 3003. 3353. 4716.
Leuchtenberg 397 1 I. 4024. 4043. 4708.

Leutkirch 2121.

Leutstetten 562. 3971 III.

Libanon, der 181 6.

Liburnische Landschaft 1667.

Libyen 1669.

Lichtenfels 4109. 4130.

Lichtenstein, Ruine (Unterfranken) 397 1 III.

4130.
Lichtensteinklamm 43 1

1

;

Liechtenberg (Herrschaft) 4363.
Lienz (Tirol) 2126.

Limburg, Kloster (Pfalz) 563.
Liudau im Bodensee 2121. 3958. 3971 I.

4286—87.
Linderhof (Schloss) 402. 1400.

Liparische Inseln 1805.

Livorno 1803.

Lörrach 1 7 1
4.

London 17 15. 2102. 2878. 3898. 4670.
Long-Branch 1802.

St. Lorenz-Strom 4730.
St. Louis 4730.
Lovrana 1667.

Ludwigsbad b. Wipfeld (Unter franken) 4200.
Ludwigshafen 4056.
Lüneburg 2555.
Lyon 17 16.

Madagaskar 1668.

Madenburg, die 563.
Madras 1795.
Madura (Insel) 4612.

Mähren 1722.

Magdeburg 2105— 6. 2127.

Mailand 2053.
Main, der 1 7

1 7 . 2631. 3971 I.

Mainberg (Schloss) 4130.
Mamburg, Markt (Niederbayern) 565.
— Schloss (b. Schweinfurt) 3971 II.

Mainz 2557. 3040. 3607. 4301.
Mallersdorf 397 1 I.

Malta 1668. 1731. 1805.

Marigoldstein (b. Donauwörth) 3971 III.

Mannheim 31 18.

Marburg (Hessen) 3708.
Margate 1802.

Maria auf dem Bogenberge, Wallfahrtsort

(Niederbayern) 4428.

Mariabrunn, Bad (bei Dachau) 4186. 4429.

Maria-Einsiedeln (Schweiz) 2120.

Mariannenhöhe (b. Wunsiedel) 3971 III.

Marienbad 17 18— 21. 2083.

Marokko 1832.

Marquartstein (Burg) 3971 II.

Marschlinz 2057.

Mattikhofen 4315.
Mauerkirchen 4315.
Maxburg, s. Hambacher Schloss.

Mayrhofen (Schloss) 4315.
Meerane 3001.

Meersburg 3345. 3390.

Melbourne 1795.
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Memelsdorf 419.

Memmingen 21 21. 4195— 96.

Meran 2083. 2126.

Mergentheim 3985 V.
St. Merten (Schloss) 4315.
Mesopotamien 1816.

Messina 1831.

Metten (Kloster) 4034.
Michigan-See 4730.
Mieminger Gebirgskette 4318.
Miesbach 3971 I. 431 1.

Mindelheim 4197.
Minnesota (Staat) 1786.

Mississippi, der 4730.
Missouri, der 4730.
Mittenwald 748.

Mohawk, der 4730.
Mond-See, der 431 1.

Monheim 3974.
Monte Maggiore, der 1667.

Montreux 1725.

Monza 2053.
Moosburg 692. 3728. 4199.
Moschellandsberg 563.

Moskau 1733. 1756. 2053. 2122.

Mühldorf a. Inn 1330. 3222.

Mühlhausen (Thüringen) 2 121.

Münchshofen 4200.

Münster (Westf.) 2310. 2813. 2901.

Müggendorf 3263.
Murcia 391 1.

Murnau 4201.

Nandlstadt 565.
Natal 1795.
Nauplia 1733.

Navarino 1733.

Neapel 1727—28. 1810. 1831.

Neckargemünd 3 1 19.

Neideck (Burg) 4130. 4215.
Neresheim (Reichsstift) 2109.

Neuburg (Stadt u. Fürstenthum) 695— 97.

3151. 3971 III. 3974—75- 3985 ly -

4283. 4444—45.- 4469.— a. Inn 3971 III.

Neu-Caledonien 2924.
Neu-Dahn (Schloss) 4302.
Neudeck (Burg) 397 1 I.

Neuengland 4730.
Neuhaus (Amt) 3935.
Neuhof (Mittelfranken) 698.

Neukirchen 4036— 37.

Neuötting 532. 551.
Neuschwanstein (Schloss) 402. 1400. 3479.
Neuseeland 1795.
Neustadt a. d. Donau 3976.

Neustadt a. d. Haardt 563. 4056.
Newport 1802.

New-South-Wales 1795.
New-York 1785. 4730.
Niagara-Fall 4730.
Niederalteich 3971 II.

Niederlande, s. Holland.

Niedernfels 397 1 III.

Niederschönenfeld 699.

Niederwald, der 181 1— 15.

Nil, der 3388.
Nördlingen 1797. 2053. 2121. 3923. 4204—7.

4300.
Nonsberg, der 4674.
Norderney 1802.

Nordgau, der (in Bayern) 4324.
Nordhalben 4109.
Nordhausen 2 1 2 1

.

Nordpol, der 1738.

Nordsee, die 3388.
Norfolk-Insel, die 1795.

Noricum 1821. 4757.
Nubien 1 7 3 1

.

Nürnberg 49. 115. 275—76. 287. 543- 55 2 -

bis 553- 566 VIII. 700— 1. 1797. 2.121.

2466. 2778. 3041—42. 3109. 3859.

3900 I-IV. 3930. 3937. 3971I-III. 3973.

3977. 4038-39- 4'3Q- 4208-10. 4234.

4274. 4279. 4301. 4387. 4 68 3-

Oberaltaich 4040.
Oberammergau 116. 277. 3872. 3971 II.

4041. 4211— 12. 4738.
Ober-Donau-Kreis "4295. 4304.
Oberlauterbach (Heilbrunn) 4042.

Obernzell (Hafnerzell) 3971 II.

Oberösterreich 4674.
Oberpfalz, die 207. 3982. 4007. 4043. 4324.

4708. 4712.
Oberzell (b. Würzburg) 279.

Oceanien 1795.
Odenwald, der 2631.

Oesterreich-Ungarn 1730. 1877. 1924. 1953.

2006. 2009. 2064. 2084. 2132. 2144.

2219. 2281. 2531. 2559. 2656. 2671.

2685. 2688. 2696. 2728. 2753. 2803.

2809. 2826. 2840. 2864. 2875. 3105— 6.

3114. 3176. 3260. 3348. 3678. 4623.

Oetzthal, das 4674.
Ofen 1962.

Offenburg 2 121.

Ohio (Staat) 4730.
— (Fluss) 4730.

Oldenburg 2381.

Ölten 3043.
Olymp, der (Berg) 1733.
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Olympia 1788.

Onolzbach, s. Ansbach.
Ontario-See 4730.
Orient, der 1 731— 33. 1759 — 62. 1816— 17.

1825. 2799- 3004—5- 3388.
Ortenburg (Schloss) 3971 II.

Orth (Schloss u. Hofmark) 4315.
Osmanisches Reich 1872.

Osnabrück 2813.

Osser, der (Berg) 3999.
Ostende 1802. 1818.

Ostindien 1695. 1795. 3 r 5 2 - 3388.

Otschakow 1733.

Palästina 1731—32. 1758. 1 816. 1826. 1828.

2122. 2264—65. 2459.
Palermo 1831.

Pannonien 1821.

Paris 984. 1566. 1656. 1734—37. 1819— 20.

1977. 2521. 2624. 2900. 2921— 25. 3008.

3015. 3197—98. 3271. 3362-63. 3586.

3755- 3898. 391 1.

Parkstein, der 4043.
Partenkirchen 748. 3971 II. 4052. 4674.
Partnachklamm 3872.
Passau 532. 675- 1797. 28

1 3. 3853. 3971 Iu.III.

3973. 4226. 4266. 4301. 4358. 44°9-

4559- 4740.
Peissenberg, der hohe 3971 II. 4146.

Penjab 1795.
Perekop 1733.
Pergamon 1788. 1790.

Persien 2122. 3388. 3768.

Petersberg, der 4071,
Peters-Brunnen am Würmsee 562. 3971 III.

St. Petersburg 1756. 21 12. 2670.

Pfaffenhofen 789.

Pfalz (Rheinpfalz) 59. 191. 224—25. 327.

563. 1740—41. 3971 1. 4054—57. 4 2 3°-

4254. 4302.
Pfullendorf 2 121.

Phantasie (bei Bayreuth) 4130.
Philadelphia 4730.
Phönizien 3388.

Piemont 1855. 2840.

Pieve di Ledro 4674.
Pirmasens 4302.
Pittsburg 4730.
Plassenburg 2495. 3971 I.

Plötzensee (b. Berlin) 3016.

Pola 1707.

Polen 1681. 2131. 2707. 4038. 4161.

Pommersfelden 4130.
Pompeji 18 10.

Portiuncula (bei Assisi) 3573.
Portugal 1832. 2234. ^fr-

Possenhofen 674. 1387.
Pottenstein 3971 II. 4130.
Prag 1330. 1722. 1742—43. 2308. 2463.

2559. 2813.

Preussen 1874. 1928. 2006. 2064—66. 2/41.

2223. 224t. 2356. 2556. 2616— 17. 2654.

2669—70. 2684. 2698. 2735. 2791.
2804— 7. 2809. 2830. 3007. 3026. 3068.

3079. 3088. 31 12. 3135. 3562. 3580—83.
3730. 3746 - 3874- 473°- 4398.

Pullach a. d. Isar 1400.

Queensland (Austral.) 1795.
St. Quirin (Kapelle b. Tegernsee) 3971 III.

Raab (Schloss u. Hofmark) 4315.
Rabeneck, Burg (Oberfranken) 3971 II. 41 16.

4130.
Rabenstein (bayer. Wald) 3999.— Burg (Oberfranken) 3971 III. 41 16.

Rain 644.
Rajputana 1795.
Ramsau, die 3971 III. 3981 II.

— (Kloster) 714.
Ramsgate 1802.

Ranathal, das (bayer. Wald) 3999.
Ransshofen (Kloster) 4315.
Ras el Gimse (Berg) 3288.

Rastatt 2608.

Ratenberg 2126.

Ratingen 4395.
Rauenstein, Burg (im Meiningischen) 397 1 III.

Ravenna 1360. 1803.

Ravensburg 2 121.

Regensburg 49. 95. 289-91. 452— 53. 566 I.

57o-73. 577 HI u.V. 580 XIV. 675.

713. 1439. 1797. 2121. 2520. 3847. 3872.

3971I-III. 39°4- 3948. 3973. 3985 V.

4058—59. 4228—29. 4234. 4266. 4303.

4358. 44*9- 4456.
Reichenhall 1822. 3971 I. 4071. 43°6.

Reichersberg (Kloster) 4315.
Reif 2126.

Reiffenstuel 118.

Reinerz 1745.
Remigiusberg, der 563.

Rettenberg (Herrschaft) 3958. 3985 V.

Reuss 2615.

Reutlingen 212 1.

Rhätien 1821. 4757-

Rhein, der 1746—49. 2083 2093. 3118.

3971 II-

Rheinpfalz, s. Pfalz, die.

Rhodus 1733. 1998.

Ried (Schloss u. Markt) 4315.
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Riegerting (Schloss) 4315.
Ries, das 3923.
Riesengebirge, das 3793.
Riesloch am Arber 3999.
Rietfeld (Kloster) 3900 III.

Rigi-Bahn 1750.
„Riviera", die, der Adria 1667.
— die, von Nizza bis Genua 4730 II.

Rom 1751— 54. 1799— 1800. 1804. 1869.

1975- 3018. 3577. 3585- 3633- 3734-

3743-45- 3757. 3900I.
Rosenheim 718— 20. 789.4061. 4200. 4310.

4458—59.
Roding (Markt) 3971 II.

Rofreit 2126.

Ronsdorf 2981.

Rosenthal (Kloster) 563.
Rotenberg (Oberpfalz) 4460.
Rotenstein (Burg) 4225.
Rothenburg ob der Tauber 21 21. 3872.
Rottmannshöhe, die 1400.

Rottweil (Rothweil) 2121.

Rüdesheim 18 15.

Rumänien 2346.
Ruprechts-Berg (Wallfahrtsort) 4231.
Russland 1755— 57. 1801. 1932. 2053. 2131.

2159. 2312. 2670. 2672. 2680. 2691.

2767. 2935. 2969. 3005. 3080. 3703.

Saalfelden 431 1.

Sachenhausen (Burg) 4129.
Sachsen 1685. 2025. 2903. 2816. 3347.

3564. 3600.

Salisburg, die 4130.
Salzburg 343. 561. 1439. 1773. 1823— 24.

2038. 3853. 3948. 3985 V. 4160. 4271.

4311. 4358.
Sammerei (Wallfahrtskirche) 3971 III.

Samoa 1795.
San Francisco 1795.
Sanspareil (b. Bayreuth) 3971 I.

Sanssouci 2083.
Savoyen 1765.
Schäftlarn 566 I. 3971 II.

Schärding 578. 580 XIV. 4315.
Schafberg, der 43 1 1

.

Scharnitz 585 I.

Schaumburg (Burg im Meiningischen)

3971 III.

Schesslitz 4461.
Scheveningen 1802.

Scheyern (Kloster) 722. 3904. 4249. 4359.
4462. 4575. 4579-

Schifflick 4302.
Schirstett 4221.
Schieissheim 579. 1027. 1252. 1400. 4317.

Schlesien 1665. 1685. *722. 4161.
Schleswig-Holstein 2672. 2684. 2858.
Schliersee 302. 560.
Schlier-See, der 3971 I. 43 1 1

.

Schlüsselfeld 4219.
Schönbrunn (unweit Dachau) 4066.
Schönthal, Kloster (Oberpfalz) 725.
Schongau-Altenstadt 305.
Schottland 17 15. 3562. 3623. 3663. 3666.

3777-
Schwabeck 584.
Schwaben 59. 191. 374. 412. 1532. 1681.

1724. 1827. 1925 — 26. 1953. 2056.

3151. 3335- 3374- 3748. 3985IV. 4103.
4230. 4254. 4278. 431 1.

Schwäbisch- Oesterreich 3883.
Schwandorf 3971 I. 3975.
Schwaneck (Schloss) 1400.

Schwarzach (Kloster) 4 1 30.

Schwarze Berg, der (Dinarische Alpen) 4674.
Schwarzenstein, Burg (Oberfranken) 3795.
Schwarzwald, der 1763— 64.
Schweinfurt 154. 2 121.

Schweiz, die 1765—68. 2053. 2084. 3257.— die sächs. 1769.
Schwendt (Schloss) 4315.
Scoyenburg 4465.
Scylla und Charybdis 1 83 1

.

Seebruck a. Chiemsee 3971 III. 4071.
Seehausen 70.

Seeon 4071. 4691.
Seeshaupt 1400.

Seligen-Pforten (Kloster) 3900 I.

Sibirien 2918.

Sicilien 1805. 1 831. 3288. 4733. 4747.
Siebenbürgen 1730.
Sikkim 1795.
Simbach 4069.
Sina, s. China.

Singapore (Singapur) 1795.
Smolensk 2053.
Smyrna (Smirna) 1733. 2297.
Solms 3985 V.
Solnhofen 397 1 I.

Spangenberg (Pfalz) 563.
Spanien 1832. 2481. 2934 335 1

- 355°. 39 11 -

4747-
Spessart, der 2631. 3971 I.

Speyer (Speier) 233. 563. 1797. 2121. 2771.

3971 II. 3973. 4056. 4070. 4195.
Spitzing, der 4311.
Stadtamhof 397 1 I u. III.

Staffel-See, der 70. 590.
Stain, Burg (Oberbayern) 4534.
Stambul, s. Constantinopel.

Starnberg 3884. 4071.
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Starnberger-See, der (od. Würm-See) 168.

560. 591. 970. 4085.
Stauf a. d. D., s. Donaustauf.
Stein, der schöne (Höhle in Oberfranken)

3971 n.
—

- (Schloss a. d. Traun) 3971 II.

Sterzing(en) 2126.

Stettin 3203.
Strassburg im Elsass 3750. 4638.
Straubing 596—97. 736—38. 3971 III. 41 15.

4353- 4467.
Streitberg, Burg 3971 I. 41 16. 4130. 4214.
Stuttgart 1763. 2035. 2046. 2348. 2352.

3044. 331 1.

Sudan 1671.

Süben (Kloster) 4315.
Sulzerbad 397 1 II.

Susquehanua (Fluss) 4730.
Syrakus 1831. 1975.
Syrien 1731—32. 1816. 1828. 3388.

Tachen-See, der 560.
Taharding 3847.
Tatzelwurm, der (Berg) 407 1

.

Tauern, die Hohen 4675.
Taus 4037.
Taxa 599.
Tegernsee (Ort u. See) 177— 79. 560. 600.

1387. 2083. 3872. 3971 I-II. 3973.
Teinach 1771. [43 1 1 . 4366.
Tetuan 2035.
Tevischnitz 4109.
Teutoburger Wald 18 ri.

Theres (Schloss) 4130.
Thessalonich 1733.
Thierhaupten (Kloster) 3658.
Thomas-Insel, die 1668.

Thürheim 568.

Tilleda 4221.

Tirol (Tyrol) 1360. 1765. 1772—73. 2126.

2530—3L 368i. 3853. 4153. 4232. 4674.
Tisza-Eszlar 2155. 2236.

Tivoli (bei Rom) 1754.
Tölz 326. 585 I. 740. 397 1 II- 4415. 4465.
Torquay 1802. [447 1.

Traun-See, der 431 1.

Traunstein 561. 741. 3872. 3971 II. 3978 V.

4306. 4760.
Trausnitz (Oberpfalz) 4043.— Burg (bei Landshut) 585 I. 3872.

3971 I-II. 3973-
Trenton (Fluss) 4730.
Treuchtlingen 742.

Trient 2126. 3584.
Trier 2740. 3779-
Trifels, Burg (Pfalz) 563.

Trostberg 3872.
Trouville 1802.

Tüchersfeld (2 Burgen) 4216.
Türckheim (Schwaben) 584.
Türkei 1698. 1732— 33. 1774. 1801. 1872.

1962. 2122. 2133. 2297.
Tunis 1805.

Tuntenhausen 645.
Tuttlingen 4156.
Tyrol, s. Tirol.

Tyrus 1829.

Udij (Fluss) 1756.
Ueberlingen 2 121.

Ukraine, die 1756.
Ulm 2 121. 3665. 4696.
Ungarn 2240. 2454. 3631.
— s. auch Oesterreich-Ungarn.

Unterammergau 3971 II.

Untersberg, der 1776.
Ursel 2758. 2776— 77. 3707— 8.

Usedom (Insel) 1 53 1.

Uttendorf (Schloss n. Markt) 4315.

Val Sinestra 1777.
Valepp, die 3981 1.

Valley (Falley), Grafschaft 4363.
Venaxomodurum 4304.
Venedig 1862. 1961. 2083. 4734.
Versailles 2854. 2925.
Viaca 4304.
Victoria (Australien) 1795.
Vierzehnheiligen (Oberfranken) 4130.
Vilshofen 3971 III.

Vindelicien 182 I. 4757.
Vineta 1 53 r

.

Vitznau 1750.

Vogelsberg (Gebirge) 2626.

Voigtland, Reussisches, s. Reuss.
Volkach 257.
Volo 1733.

Vorarlberg 2530. 3853.

Wachenheim (Pfalz) 4056.
Waginger-See, der 560.

Walchen-See, der 560. 4311. 4465.
Waldeck, Burg (am Schliersee) 3971 I.

— Herrschaft (Oberbayern) 604. 745.
Waldheim (Sachsen) 28 ib.

Waldsassen 746. 802. 3971 I.

Wales 17 15. 4730.
Wallfahrtskirche d. hl. Anna am Tanna-

berge 403 7.

Walpertskirchen 4478.
Wangen 2121.

Wartburg, die 151 1. 1833— 34.
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Washington 4730.
Wasserburg 606. 3971 I. 3978 II.

Watzmann, der 4347.
Weichs (unweit Dachau) 4319.
Weihenlinden (Wallfahrtskirche) 3971 II.

Weihenstephan 607. 4317.
Weilheim 187. 714.
Weill 21 21.

Weimar 3399.
Weingarten (Kloster) 4618.

Weissenburg (Griechisch-) 1733.
— im Nordgau 212 1.

Weissenstein (bayer. Wald) 3999.
Weltenburg a. d. Donau (Kloster) 3971 I II.

Wemding 3916. 3974.
Wendelstein, der (unweit Rosenheim) 3960.— (Markt unweit NürnT).) 3900 III.

St. Wenzelskapelle (b. Fürthel) 4037.
Werdenfels (Grafschaft in Oberbayern) 748.
AVerra, die 4391.
Wertheim 4130.
Weser, die 4391.
Wessobrunn (Kloster) 610. 3706. 4320.
Westfalen (Westphalen) 3178.
Westindien 1695.
Wetterau, die 2626.

Wetterstein-Gebirge 4318.
Wetterwand, die 1779.

'

Wetzlar 212 1.

Wien 1181. 1780. 1830. 1835—37. 1962.

2046. 2132. 2303—5. 2506. 2559. 2653.
2866-68. 2964. 3095. 3138. 3167.

3389. 3031. 3678. 3755. 3859. 3883.

3892. 3939- 4°83- 4072.
Wight, Insel 1802.

Wildbad (bei Wemding) 4200.
— (Würtemb.) 1763.

Wildshut (Schloss) 4315.
Wilhelmsbad (b. Hanau) 3617.
Wimpfen 2 121.

Windsheim 2 121.

Winterthur 3045.
Winzingen (Burg) 563.

Wisconsin (Staat) 1784.

Wittelsbach (Schloss) 3971 III.

Wittenberg 2605— 7. 3564.
Wörth (Insel im Staffelsee) 4201.
— (Insel im Starnberger-See) 674. 397 1 III.

St. Wolfgang am Burgholz (ehem. Collegiat-

stift) 3971 II.

— (Salzburg) 4311.
Wolfgang-See, der 431 1.

Wolfrathshausen 3971 II.

Wolfstein (bayer. Wald) 3999.— Schloss (Pfalz) 4302.
Wolnzach 565.
Worms 2 121. 4301.
Wülzburg (Wildsburg), Feste (Mittelfranken)

3971 IL
Würm, die 4071. 4481— 82.

Würm-See, s. Starnberger-See.

Würtemberg 1724. 2207. 2 348— 54. 2853.

3223.
Wüstenstein (Schloss) 3971 II.

Wunderburg, die (b. Bamberg) 4223.
Wunsiedel 397 1 I.

Wupperthal, das 2927.

Würzburg 192. 335— 36. 617— 18. 704.

724. 1797. 2026. 3973. 4086. 4130.

4246. 4301. 4366. 4585. 4706.
Wyden (Schloss) 3046.

Zaisenhausen 1562.

Zanzibar (Sansibar) 1788.

Zell 2 121.

— am See 431 1.

Zellerwald, der 4465.
Zobtenberg, der (Schlesien) 3793.
Zöblitz 3130.
Zürich 3045. 3086.
Zürndorf 3900 I.

Zugspitze, die 337. 3883. 3971 I II. 3981 III.

43ir.

Zweibrücken 563. 4055— 56. 4302.
Zwickau 2903.



IV.

Saoü-Register
für die

Bavarica.
Abteien 612. 1360.

Abtretung der Mark Brandenburg 272.

Academie, s. Akademie.
Actiengesellschaften 222. 708. 4094.
Adel 55— 56. 84. 207. 656. 674. 761. 2026.

2682. 3547. 3984. 4169. 4242. 4246.

4402. 4440. 4665.
— s. auch Heraldik.

Aerzte (Pensions-Verein für Wittwen u.

Waisen bayer. — ) 1011.

Akademie, Kaiserl. Franziszische , freier

Künste in Augsburg 3914.
— der Wissenschaften, s. Register f. d.

Monacensia.
Allgemeines 93. 138. 143. 150. 161. 195.

208. 469. 4076.
Almenleben 4311.
Alpenwirthschaft 561.

Alterthümer u. Kunst-Denkmale d. bayer.

Herrscher-Hauses 198.

Amortisationsgesetz 4590.
Amtsblatt des k. Staatsministeriums d. I.

3850.
Anglia Palatina 4333.
Annalen, bayer. (Zeitschrift) 385 r.

— d. bayer. Kapuzinerprovinz 1360.

Ansprüche Bayern's auf Landestheile Baden's.

4344-

Anstalten, gemeinnützige 3878 I.

Antiquitäten, römische 54. 488. 568. 739.

787. 848. 2090. 3916. 3971 I II. 3979-

4109. 4304.
Anweisungen, kaufmännische 17.

Anzeiger, bayer. literär. u. merkantil., für

Literatur- u. Kunstfreunde 3860.

Arbeiter-Frage 4414.
— -Versicherung 2792. 4596. 4614.

Arbeits-Anstalten 4414.
Häuser 4175.

Archiv, histor.-statist, für Süddeutschland

3853.— oberbayerisches 3854—55.
Archivwesen 765.

Armee-Corps, I. bayer. 60.

Armengesetzgebung 4414.

Armenhäuser 41 75.

Armenpflegegesetz (v.J. 1869) Iii. 134-36.

Armenwesen 1354. 44 1 4-

Atlanten, s. Karten u. Atlanten.

Aufenthaltsgesetz (vom Jahre 1868) 110.

135—36.
Aufschläge, s. Steuern.

Ausbreitung d. Christenthums bis Bonifacius

397 1 III.

Ausfuhrzölle 4409.

Ausgrabungen 4392.
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Ausschreiben
,

antiprotestant. (vom Jahre

1530 755-
Aussterben des churfstl. Hauses (im J. 1778)

267—70.

Badeorte, s. die einzelnen Namen im Orts-
Register*, s. auch Mineralquellen.

Barmherzige Brüder u. Schwestern 1 350—5 r

.

Bauernaufstand zwischen Isar u. Inn (in den
Jahren 1633—34) 1360. 3971 III.

Bauernkrieg (im J. 1525) 4748.
— gegen Oesterreich (in den Jahren

1705—6; 580 II. 729. 1038. 11 64. 1330.

3971 I. 4280. 4465.
Baulast, kirchliche 17 1. 281.

Bauordnung 73.

Baurecht 158.

Bauwesen 4108. 4247.
Bayern, die, in Holland 749«— im Morgenlande 659.
— u. Oesterreich (im. J. 1805) 4623.
— in Spanien 3971 I.

Beamte, öffentl., s. Staatsdiener.

Befreiungshalle, die (b. Kelheim) 4345.
Beiträge z. Geschichte des Bisthums Augs-

burg 3861.
— zur vaterländ. Historie, Geographie etc.

3858.
— zur Kunst - und Literatur - Geschichte

38.59.

— zur Literärgeschichte u. Bibliographie

3860.
— bayerische, zur schönen etc. Literatur.

3857.
Berg- u. Hüttenwesen 123. 800. 4007. 4289.

4708.

Bergschlösser 4217. 4311.
Beschälknechte 446.
Bettelwesen 4175. 4666.
Biber in Bayern 3971 I.

Bier 258. 266. 288. 447. 933. 1219. 3102.

4110— 14. 4318. 4550—51.
Bierwirthe 4175.
Blätter, Bayreuther 3944.— für administrative Praxis und Polizei-

gerichtspflege 3863— 6<j..

Bordelle 4175.
Börsensteuer (Ausführungsbestimmungen zum

Reichsgesetz über die) 2839.
Brandversicherung 52.

Branntwein 4351.
Brauerschule Göggingen-Augsburg 266.

Brückenbauwesen 171.

Buchdruckereien 4175.
Buchhandlungen 4175.
Büchercensur 1360. 4175.
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Büreaukratie 452—54.
Bürgermilitär 1217.

Burgen, s. Bergschlösser.

Capuziner, s. Kapuziner.

Carthäuser, s. Karthäuser.

Chaussee-Ordnung 4355.
Chevauxlegers 3971 I. 4022.
Chronik, Deutsche 3869.
Civilgesetzgebung 4350.
Civilgesetz-Statistik 4053.
Civilliste (im J. 1834) 440.
Civilprozess 32. 141. 159. 4386.
Civilrecht 140.

Codex juris Bavarici judiciarii (de anno 1753)
20. 159. 641.

— traditionum Augiensium 4316.
— Falkensteinensis 4316.
— traditionum Garzensis 4316.
— Maximilianeus 21. 76—77-— Passauer 577 I.

Comitialgesandtschaften zu Regensburg 4419«
Concordat 133. 214. 461. 642. 801. 4180.

4357—58. 4366.
Conflict zwischen Staat u. Kirche 41 17.

Congregationen, Marianische 149. 721.

Costümbilder, s. National-Costüme.

Deportirung bayer. Civilbeamter aus Tirol

(im J. 1809) 481.

Deutschkatholiken 466. 41 19.
,

Dialektdichtungen 1006. 1107— 8. 1224. 1242.

1304. 1604—6. 1614. 1617. 1662. 3377-

4023. 4049—50. 4073. 4172. 4475. 4506.

4530. 4536. 4542. 4658. 4664.

Dichtung im Mittelalter 3973.
Dienstboten 1333.
Disciplinargesetz f. richterl. Beamte (v. J.

1881) 228.

Distrikts - Verwaltungsbehörden 112. 120
— 122. 559.

Domänen 4363— 65.

Ehehaftsgerichte 4472.
Ehehalten 4175.
Ehrenpreis (Festschrift) 3872.
Einkommensteuer 69.

Eintheiiung des Kgrs. 3878 II.

— kirchliche 4194.
Eipeldauer-Briefe. Mit bayer. Noten 1837.

Eisenbahnen 62. 163. 3971 Iii. III. 4256.

4368.
Entschädigungsländer (im J. 1801) 439.
Ephemeriden, churbayer. 3874.
Erbfolge (im J. 1778) 1223. 4227.
— s. auch Kriege.
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Erbschaftssteuer 735.
Erziehung der Kinder 4175.

Fabriken 4327.— -Inspectoren 4004— 5.

Fallissements 1264.

Familienfideicommiss, pfalzbaier. 202.
Faustrecht 4465.
Feiertage, abgewürdigte 4467.
Feldzüge, s. Kriege.
Feuer-Ordnung, allgemeine 4712.
Finanzen 3969. 4142. 4393.
Fischereiwesen 82. 560. 1138.

Zeitung
; bayer. 3875.

Flora d. Isargebietes 4014.
Forstordnung (v. J. 161 6) 78—79.
Forstwesen 331.
Fortschrittspartei 36. 3950.
Franciscaner-Hospitien 3904.— -Klöster 3904 4378.
Frauen-Recht 4134.

Verein, bayer., zum rothen Kreuz
4275.

Freiheitsbriefe (Freibriefe), landsländ. 38. 146.
Freimaurer 3611-— 13.

Freinächte 4175.
Frohndienste 4164— 65.

Gandtordnung u. Gandtprozess (vom J. 1616)
78— 79.

Gartenbaugesellschaft 915— 17. 1253. 4642.
Gefangene, politische 204.
Geheime Gesellschaften 4175.
Gejaidsordnung (vom J. 161 6) 78— 79.

Geisslerfahrt, grosse (im J. 1349) 3973-
Geistliches Recht, churpfalzbayer. 801.

Geistlichkeit 1360. 4242. 4464.
Gemeindegesetze (v. J. 1868) 135.
Gemeindeordnung (v. J. 1869) 304.
Gemeindeverfassung 53. 167.
Genealogie, s. Adel u. Heraldik.
General -Landesdirektion (Errichtung der)

3878 I.

Generale 3965.
Genius, der, von Bayern unter Maximilian IV.

Joseph (Zeitschr.) 3878 I-II.

Genossenschaftsgesetz 222. 3072.
Gensdarmerie 786.

Geographie (Literatur der) 3995.— (topogr.) 4238.
Georgs-Orden 478— 79. 654. 3967. 4010.

4385.
Gerichtsbarkeit, öffentl. 4350.— ständische 44.

Gerichtsbeamte Altbayerns (bis z. J. 1803)
4136.

Gerichtshof, oberster 131.

Gerichtsordnung (v. J. 1520) 480.
— (v. J. 1616) 78—79-
— (v- J. 1753) 20.

— über Fristen u. Nachlässe 1265.

Gerichts-Organisation, neue (v. J. 1862) 564.

Gerichtsverfahren, altbayer. 96. 4162.
Gerichtsverfassung 29.

Geschlechter u. Zünfte (Kampf der) im
XIV. Jahrh. 3973.

Geschwornengerichte 4350.
Gesetzblatt 3879.
Gesetze u. Gesetzbücher 12. 186. 4170.

Gesetzgebung 47. 137. 183. 482. 762. 3971 IL
4386.

_

Getreidepreise 4109. 4384.
Gewerbefreiheit 2728.

Gewerbe-Gesetzgebung 223. 236. 265. 1143.

1263. 2729. 2770.
Gewerbswesen 303.
Gottesdienst 4175.
Gottesurtheile 566 VII.

Grenzen, natürliche 441.
Grundentlastung 169.

Gymnasien 4390.

Haberfeldtreiben 230. 1040. 4140. 431 1.

Hals-Gerichts-Ordnungen 4593.

Hambacher Volksfest 563. 3971 IL 4031.

4039. 4°57.
Handbibliothek d. bayer. Staatsbürgers 3882.

Handbuch d. bayer. Staatsbürgers 231.

Handel 3847. 4141. 4327. 4384. 4391. 4422.

Handfeste, ottonische 4164.
Handfesten (Handvesten) gemeiner Land-

schaft 146.

Hausbuch, deutsches (kathol.) 3883.

Hausvertrag, pfalzbayer. (vom 12. Okt. 1796)

3878 I.

Heidenthum 567.

Heilige u. Selige Bayerns 8. 3872. 4303.
Heimathsgesetz (v. J. 1868) 110. 135—36.

Helden, bayer. 13. 49. 4075. 4255. 4268.

Heraldik 55—56. 67. 103. 500— 1. 509.

577 HL 655. 789. 1145- 1873. 2100.

2122. 3899. 3984. 3988. 4010. 4339.

4402. 4439. 4682.
— s. auch Adel.

Hexen u. Zauberer 4570— 83.

Hexenprozesse 1360. 4107.
Hochbauwesen 171.

Hofkriegsrath, d. ehemal. 3971 III.

Hof- u. Staats-Calender 64.

— — -Handbuch 65.
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Hoftage 4166—68.
— s, auch Landtage.
Hohenauen ("aufwärts schiffen) 235.
Holzschneidekunst 3971 III.

Homöopathie 1097. 3263. 4401.
Hülfskassengesetz (v. J. 1876) 236.

Hypotheken-Kasse 4403.
Hypothekenwesen 4350.

Jagd 3184.
Jahrbuch d. Menschengeschichte in Bayern

3948.
Jesuiten 85. 322. 373. 412. 452— 54. 981.

983. 989. 1206. 1273-74. 1367. 3635.
Illuminaten 68. 502— 6. 766. 3646— 48.

Industrie 41 41.

Infanterie-Regiment König" 285.— das XIII. 397 iL
Journal f. Baiern, s. Provinzialblätter, Pfalz-

Neuburgische.

Juden 48. 344— 50. 742. 1420. 2137. 2139.

2142. 2285. 2300. 2313. 2336. 2379.
2465-66. 2478. 2495. 3973. 4°72.
4250—51. 4303.

Juste-milieu 4388.
Justizgesetze, norddeutsche, in Bayern 313.

Kaffeehäuser u. Kaffeeschenken 4175.
Kapitalrentensteuer 69. 241.

Kapuziner 665. 770. 1360.

Karls-Canal, der 739.
Karten u. Atlanten 733. 4235. 4248. 4281.

4307. 4325. 4354-
Karthäuser-Mönche 3971 I.

Kinderbewahranstalten 4175.
Kirchenzustände 61. 3549.4074. 4312— 14.

Kirchen-Hoheitsrechte des Königs 4033.
Kirchenmusik 4410.
Kirchenschmuck 3948.
Kirchen- u. Sitten-Polizei (bis ca. 1805) 4175.
Kirchenvermögen 4105.
Kleider-Aufwand 4175.
Klima 4412.
Klöster 28. 702—3. 1355. 1439. 3971 IL

3973. 4 I 74- 4378. 4413. 4449. 4590.
Klostergüter 4413.
Kniebeugung der Protestanten 24— 26.

354—55- 4M9- 4454-
Krankenhäuser 4175
Krankenpflegegesetz (v. J. 1 869) 1 1 1 . 1 34— 36.

Kreisrecht 4290.
Kreissachen 4271.
Kreuz, das „abbrennte" 4465.
Kriege 13— 14. 59— 60. 191. 218. 332.

449—50. 457.490. 517. 581.640. 646.

715. 729. 743. 1038. 1040. 11 64. 1355.

1885— 95. 1958. 2053. 3970 VII.
397i MII. 3973- 3997- 4003. 4044—46.
4069. 4102. 4153—61. 4171. 4272—81.
43<3r. 4370. 4465. 4518. 4672.

Kriminal-Justiz 3878 IL
Künstler 371.
Kulturkampf 4366.
Kulturzustände im XII. u. XIII. Jahrh. 3973.
Kunst 162. 587. 3948. 4058. 4233.— -Ausstellungen 4175.
Kurkreis, bayer. 4418.
Kurrecht, bayer. 280. 4418.

Länder-Verlust (vom J. 1 180— 1805) 4672.
Landesfreiheiten 34. 38. 518— 19. 4282—83.
Landesgesetzgebung im Mittelalter 4309.
Landeskultur 4384. 4412.
Landesordnung (vom Jahre 1553) 82— 83.
Landesverordnungen 4419.
Landes- u. Volks-Chronik, allgem. bayer.

3895.
Landfrieden, ältere bayer. 4308.
Landgerichte 4350. 4396.
Landrath von Oberbayern 520.
Landrecht 21. 78— 80. 114. 569.
Landschaft, die altbayer. 556. 4682.
Landsknechte 4465.
Landstände 143.440.669. 779. 4109.4162-65.
Landtafel 528. 3904.
Landtage 37. 43. 255—56. 347—50. 359—67.

392. 454- 670—73. 709. 776. 780— 85.
1042. 1 143. 1219. 1294. 1297. 1412-13.
2137. 2313. 2336. 2478. 2798. 2848.
2861. 4166—68. 4421.

Landwehr-Freicorps (im J. 1848) 368.
Landwirthschaft 244. 607. 634. 712. 718— 19.

969. 1098. 1168—69. 397II- 4071. 4317.
4327. 4343- 4384. 4437. 447 1. 4521.

Laudemien 4164—65.
Leges Bajuvariorum 4r7o. 4424.
Legionen, mobile 4022.
Lehnrecht 105.

Liguorianer 4455.
Literar. Anstalten 485.
Literatur (Uebersicht der von 1799— 1804

in Bayern herausgek. Schriften) 3878I-II.
Loden- u. Tuchhandel 3948.
Löwe, der, Bayerns Sinnbild 3971 f.

Löwler-Bund 676.
Lotto, das 4350.
Ludwigs-Donau-Main-Canal 3971 I. 4027.

4391.
Luxus 4175.

Magazin, histor.-diplomat, f. das Vaterland
u. angrenzende Gegenden 3900.
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Magazin, histor.-literar., f. Pfalz-Baiern 3901.— f. d. neueste Litteratur 3899.
Mainbrücke b. Volkach 257.
Malefizordnung (v. J. 16 16) 78—79.
Malzaufschlag 258.

Marschälle in Schwaben 568.

Mauthwesen, s. Zollwesen.

Meistersinger 553.
Merkantil-Prozess 141.

Michaels-Orden 106. 546. 4440.
Miethwesen 72.

Militär-Max-Josephs-Orden 403 5

.

Mineralquellen 803. 4078. 4200.
Ministerialen 3935.
Ministerial-Instruktion (v. 25. Febr. 1799)

3878 I.

„Mörderbruck1
'', die 4465.

Monats-Blätter f. Geflügel- etc. Züchter 3902.

Monatsschrift f. christl. Social-Reform 3903.
Monumenta boica 547— 48. 4109. 4198. 4443.— Wittelsbacensia 107.

Münzwesen 273. 278. 357. 429. 603. 679.

752—54. 1 135. 1 166. 3122. 4109.

4258—59. 4630.
Mundarten (altbayer. Volks-) 4067.
Mundart-Grammatik 3980. 4005.
Musiker 372.

Nachrichten, auserles. histor.-bayer. 3904.
Näherrecht 158.

National-Calender (vom J. 1842) 550.

Charakter 3971 I.

— -Costüme 549. 3968. 3971.
— -Garde 789. 4203.

Naturwunder etc. 4116.

Normativ, das bayer., s. Schulwesen.

Notare 209.

Notenbank, bayer. 1003— 4.

Ober-Consistorium, protestant. 4008.

Obskuranten 766. 4746.
Oesterreicher, die, in Bayern (in d. JJ. 1705

u. 1805) 4044—46.

Offiziere, gefallene, der bayer. Armee, im

Kriege (1870— 71) gegen Frankreich

4154-
Orden vom heil. Johannes von Jerusalem

3878 I.

— adeliger Damen 22.

— u.Ehrenzeichen 22. 511. 517. 4035.

Panduren u. Tolpatschen in Bayern 4465.
Parnassus boicus 499. 3912.

Passionsspiele, s. im Orts- Register : Ober-
amme r g a u.

die Bavarica.

„Patrioten", bayerische 86. 117. 723. 4168.
Perlenfischerei 3971 I.

Pfandleih-Geschäfte 282.

Pferderennen 4143.
Pferdezucht 102.

Pflegschaftswesen 4062.
Pfründen, kathol. 312. 458. 4152.
Politik, äussere 4366.
Polizei 4108. 4419. 4512.— medizinische 4109.
Polizeidirection 42.

Polizeigerichtspflege 3863— 64.

Polizeiordnung (vom J. 1557) 23.— (vom J. 1616) 78—79.

Polizeistrafgesetzbuch 5. 30— 3 r. 45. 129—
130. 137. 148. 170. 196—97- 3i4-

321. 716. 4175.
Polizeistunde 4175.
Porzellan-Manufaktur 397 i I. 4007.
Postzeitung, Augsburger 3913.
Prediger, kathol. 4051.
Presse 286. 329. 724. 1194. 4077. 4451— 52.

Pressprozess gegen die „Süddeutsche Post"

240.

Privat-Recht 77.

Probe, gedoppelte, einer Neuen Zeitung 3914.
Prostitution 4175.
Protestanten 24. 233. 354—55- 4 2r - 755-

4008. 4149. 4176. 4195- 4453— 54.

4748.
Provinzialblätter, Pfalz-Neuburgische 3916.

Provinzial-Rechte 184. 3985.
Prozess Bodani 4740.

Reaktion 575.
Realencyklopädie, allgem. kathol. 3918.

Reallasten 158.

Recesse mit den Erz- u. Hochstiftern 4358.

Recht der Erstgeburt, pfalzbaier. 202.

— gemeines 77.

Rechte, verschiedene bayerische 2569—72.
Rechtsbuch, bayer. (XIV. Jahrh.) 144— 45.

Redemptoristen 4455.
Reformen, freiheitliche 4135.

Reformbewegung, polit., im XV. Jahrh. 494.

Regentschaft, bayer., in Griechenland 4180.

Regesta s. rerum Boicar. autographa 4457-

Regierungsblatt, legi, baier. 3919.

Religions-Edikt, das (vom J. 1803) 4366.

Religionsgenossenschaften 165.

Reliquienverehrung 4234.
Reichs - Civilprozessordnung (Gesetz zur

Ausführung der) 2583.
— -Gerichtsverfassungsgesetz (Gesetz zur

Ausführung) 2584.
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Reiclisgesetz betreffend die Krankenver-

sicherung der Arbeiter (Ausfuhrungs-

gesetz zum) 2792.— üb. d. privatrechtl. Stellung der Er-

werbs- u. Wirthschafts-Genossenschaften

4684.— gegen die gemeingefährl. Bestrebungen

der Socialdemokratie (Vollzugsgesetz

zum) 3071.
— betr. d. Fürsorge für Beamte u. Per-

sonen d. Soldatenstandes 4596.
— über die Abwehr und Unterdrückung

von Viehseuchen (Ausführungsgesetz

zum) 2810.

Reichs-Konkursordnung (Gesetz zur Aus-
führung der) 2583.— -Stände, mediatisirte 4 448.— -Strafgesetzbuch (Einführungs - Gesetz

zum) 148. 2600.
— Strafprozessordnung (Gesetz zur Aus-

führung der) 2585.
Reichsverwesers-Huldigung, die 4465.
Reichswald, St. Lorenzer (b. Nürnb.) 4038.
Reisen in Bayern 124. 1692— 93. 1827.

3978. 39S6. 4063. 4071. 4109- 4307.
Rentämter, die vier 804. 4350.
Reservatrechte 2853.
Revolution (vom J. 1848) 744. 2820. 2874.

3963. 4120. 4366. 4387.
Rieder Vertrag 490.
Ries, das (Zeitschr.) 3923.
Rittergüter 3935.
Ritter-Orden 22.

Ritterwesen, das 3973.
Römerstrasse von Rosenheim bis Wiltau

(Tirol) 397 iL
Rosenberg, e. baier. Klostergeschichte 576.

Salbücher des Mittelalters 4321. 4689.
Salzwesen (Salinen) 15. 636 Nr. VIII. 775-

3971 I. 4007. 4266. 4306.
Sammlung von Entscheidungen des kgl.

bayer. Verwaltungsgerichtshofes 3925.
Sammlungen u. Auszüge, baier. (Monats-

schrift) 3926.
Scharwerk 4164— 65.
Schatz, der bayer. 4233.
Schergen (Landgensdarmen) 786.

Schlachten, s. Kriege.

Schreckenszeiten in Bayern (in den Jahren

1348 u. ff.) 3971 III. 3973.
Schriftsteller-Lexika 3996. 4017— 18. 41 73.

Schützenwesen 726. 1438.
Schuhplattltanz 431 1.

Schulwesen 88. 727. 1102— 3. 2694. 397 1 1.

4079. 4175. 4236. 4390. 4497. 47io.

die Bavarica. 591

Schutzheilige Bayerns 3872.

Schleswig-Holstein ,sche Frage (Bayern und
die) 2684. 2858.

Schwäbischer Bund 4195.
Schweden, die, in Bayern 4001. 4102. 4133.

4361. 4465.
Scriptores rerum Boicarum 155.

Siegelpapier 4408. 4430.
Silbergruben, verschwundene 397 I III.

Social-Demokrat, Nürnberg-Fürther 3930.
Soldaten 555. 732. 4100. 4203. 4237. 4466.
Sonnwendfeuer 43 1 1

.

Spielen 4175.
Spinnhäuser 4175.
Spiritus, s. Branntwein.

Spitalzüge (in d. JJ. 1870—71) 4? 76.

Sportein 4350,
Staatsanstalten, merkwürdige 1 337«

Staatsanwälte 310.

Staatsdiener 324. 1439. 2733. 3878II. 4138.
Staatsgeschichte (Literatur der) 3995.
Staatsrecht 109. 160. 2548. 3983.
Staatsschuldenwesen 94.

Staatsverfassung, s. Verfassung.

Staatsverwaltung 35. 762.

Staatszeitung 4388.
Staatszustände 3549.
Stadt- u. Landrecht Kaiser Ludwig's 125.

139.

Städtebund 3973.
Städteverfassung 97.

Städtewappen 3984.
Stände-Versammlung, s. Landtage.

Statistik 484. 2727. 3878 1-IL 3948. 3995-

4087. 4109. 4468.

Statutar-Rechte 184. 3985.
Stereotypen (in Bayern erfunden) 1360.

Steuern 69. 151. 156. 241. 258. 735. 3878I.

4164—65.
Stiftungen, fromme, der Wittelsbacher 731.

Strafgesetzbuch 6. 33. 45— 46. 63. 137.

147. 170. 172—75- 594—95-
Strafgesetzbücher 185.

Strafgesetzgebung 4350. 4386.

Strafprozess 47. 174. 316.

Strafrecht 47. 131. 317—19- 33°.

Strassenbauwesen 171.

Subsidien 444. 593.

Tagelöhner 4175.
Tanzbelustigungen 4175.
Technische Lehranstalten 306— 7.

Territorial-Eintheilung, neue 3971 II.

Teufels-Mauer, die 739. 4109.
Theater u. öffentl. Vorstellungen 4175.
Theilungen Bayerns 4309.
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Titular-Patrioten (im J. 1778) 60 1.

Topographie 4682.
Traditionsbücher, drei 4316.
Trichter, Nürnberger (humorist. Wochenbl.)

3937-:
Trinkgelage 4175.
Turniere 4255.
Uebertrehmgssachen (Verfahren in) 320.

Ultramontane 157. 254. 293. 448. 537.
728. 1326. 2785. 2830. 2838. 2863.

3^55- 3685— 87. 3723. 3727. 3751.
3758—61. 4366.

Unfallversicherungs-Gesetze (von den Jahren
1884-85) 4614.

Ungarn-Einfälle 638. 3971 II. 3973. 4465.
Universitäten 602. 4622.
Urbar- u. Vogtei-Güter 4321.

Vaganten u. Gewohnheitsstreuner 4666.
Vehmgerichte 3971 I. 3973.
Verehelichungsgesetz (v. J. 1868) 110.

135-36.
Verein, histor., von u. für Oberbayern 2099.

3854—55. 4402.
— histor. , von und für Niederbayern

4473-— landwirtschaftlicher, von Oberbayern
1098.

Vereinsgesetzgebung 126— 27. 221— 22.

4077.
Verfassung 206. 324. 3878 II. 3948. 4180.

4524.
Verfassungsrecht 128.

Verfassungsurkunde (vom 26. Mai 18 18)

80. 87. 182. 776. 4166. (die Jahrz. 1858
ist Druck f.) 4366.

Verkehrs - Beamte, bayer. (Sterb- Cassa-

Verein) 1085.

Vermögens-Verwalter (Pfleger) 229.

Versammlungen, s. Vereinsgesetzgebung.

Versuche junger Baiern (Monatsschrift) 3938.
Verwaltung, innere 75.

Verwaltungsbeamte Altbayerns (bis z. J.

1803) 4136.
Verwaltungsgerichtshof 74. 3925.

Verwaltungs-Organisation, neue (v. J. 1862)

564.
Verwaltungsrecht 710.

Verwaltungsreform 448.
Veteranen-, Krieger- u. Kampfgenossen-

Bund, bayer. 1099— noo. 4706.
Viehzucht 102. 104. 3878 I.

Volkslieder, s. Dialektdichtungen.

Volksmenge 3878 I.

Volkssagen u. Legenden 3987. 4064.
Volksschullehrer-Verein, bayer. 1102. 4641.
Vormünder 229.

Waffenübungen, s. Soldaten.

Wahlen z. Reichstage, Landtage etc. 4080.

4166.
— z. Zollparlament 3.

Waisenhäuser 4175.
Waldpflege, s. Forstwesen.
Walhalla, die (b. Regensburg) 467. 605.

3971 I. 4082. 4122. 4234. 4476-77.
4683.

Wasserbauwesen 171.

Wechselrecht 17. 141. 1264. 4466.
Wehrverfassungs-Gesetz (vom J. 1868) 193.

Weihnacht-Spiele 1665.

Wiedertäufer in Bayern 614.

Wildschützen 431 1.

Wirthshäuser 4175.
Wochenschrift der Fortschrittspartei 3950.
Wörterbuch, bayer. 152. 3980.
Wünsche, patriotische (im J. 1805) 4328.

Zeitschrift f. Baiern u. die angrenzenden
Länder 3954.— literar.-histor. 3955.— des histor. Vereins für Schwaben u.

Neuburg 395 8— 59-

Zeitung, Augsburger Allgemeine 3961.
— Bayerische 3962.— Süddeutsche politische 3963.

Zigeuner 553.
Zollwesen 4095. 4419.
Zuchthäuser 4175.



V.

SacJi-FLegister
für die

Monacensia.
Adressbücher 1207— 8.

Aeginetische Bildwerke 3386.
Akademie d. Künste, kgl. 1281. 2072.
— der "Wissenschaften, kgl. 750. 1118.

1339- 2049. 2130. 3379—81. 3523.

3594. 3601. 3847. 3860. 4258. 4443.
Album, Münchener 1461.

Alemannia, die, Studentenverbindung (im

Jahre 1848) 979—81. 988. 993.
Allerheiligen („Fest der Gräber") 1656.

Allerheiligen-Hofkirche 864. 3971 III. 4233.
4301.

Alte Hof, der 3971 III.

Altengland 4506.
Alterthümer, ägyptische 1339.
Alterthums-Verein 1209.

Altkatholiken-Congress (im J. 1871) 12 10.

Altmünchener Meister 1403.
Amts-Taxen, magistratische 840.

Andachts-Ordnung (f. d. J. 1773) 121 *•

Anger- Kloster , s. Klarissen - Kloster bei

St, Jacob am Anger.
St. Anna-Kirche am Lehel 865. 1340—41.
Ansichten der Stadt 509. 1797.
Antiken-Sammlungen 895. 973. 1342.
Aquarium 866.

Bibliotheca Pfister.

Arbeiter-Banquet (am 24. Februar 1849)
1213.

Arbeiterheim 807. 867.

Arbeitsanstalten, öffentl. 1
1 7

5—76.

Architekten-Schiedsgericht 4659.
Archive 765.
Arkaden, s. Hofgarten-Arkaden.
Armee-Museum 1 1

1

Armen-Ball 1343.— -Institut 10 13.

Armenwesen 1044. 1068. 1 120. 1354. 1416.

Astrologie in Altmünchen 1403.

Au, Vorstadt 1121— 22. 1 1 65 I. 1344—47-

1448. 3895. 4493.
Auer Pfarrkirche 11 22. 1344. 1347. 4301.
Augustiner-Kloster 10 12.

Klosterkirche 1348—49.

Bäcker-Genossenschaft 1045.
Bäckergesellen (Beckenknechte) 471. 878.

1214.

„Bären", die (Gesangverein) 899.
Bamberger Hof 1397.
Bankgebäude 12 15.

Barmherzige Brüder zu St. Max vor dem
Sendlinger-Thore 1123.

38
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Basilica, s. Bonifaziuskirche.

Baugewerkschule 3971 III.

Baumaterialien (Preise der) 1404.

Bauordnung (vom J. 161 3) 1355.
Bauwerke, öffentl. 3315.
Bauwesen 839. 841. 856. 931. 1033. 1216.

1404.
Bavaria (das Corps) 1256.
— (Kolossal-Statue) 1125. 1330. 4551.

Befestigung', alte u. neue 1000.

Begräbniss-Verein, christkathol. 1055.

St. Benediktuskirche 870.

S. Benno, s. Namen- Register.

Bettelwesen 1127.

Bibliothek, öffentliche, s. Hof- u. Staats-

Bibliothek.

Bier 933. 4550—51.
Bier- u. Tafernwirthe, s. Gast- u. Schenk-

wirthe.

Bildergallerie, kgl. 4484.
Bittrich-Kloster 10 12. 1128. 1365. 4485.

Blätter, Fliegende 1485. 3862.

Blätter der Flora 3795.
Blinden-Institut 874.

Blutenburg (b. München) 979—81. 988.

4129.
Bock-Blatt 4486.
— -Keller, der 1220.

Lieder 1366.

Bocks-Mundart 11 65 II.

Börse 1262.

Boisseree-Gallerie 4629.

St. Bonifaz, Benedictinerstift 1222.

Bonifaziuskirche 1221— 22. 1352. 3971 III.

Botschafter, der (polit. Journal) 3867.

Brauertag (im J. 1880) 87$— 77-

Brod-Tarif (im J. 1818) 1225.

Bruderschaften 1243—44. 1249. 1293. 1365.

1367—68. 1392. 4558.

Brunnenwasser 830.

Brunnthal (Naturheilanstalt bei München)

879- 3292—93.
Buchbinder-Innungen, Deutsche (VII. Ver-

bandstag, im J. 1886) 1332.

Buchdrucker 1046—53.

Bürgermilitär 12 17.

Bürgerrechts-Taxen 840.

Bürger-Saal 13 14.

Bundesschiessen, VII. Deutsches (vom Jahre

1881) 880—83. 1226.

Cadettencorps 884. 1228. 3971 I.

Canalisation 1037.

Capitelgruft unter den Arkaden des Kirch-

hofes 3971 II.

Carlsthor, s. Karlsthor.

Carneval, s. Fasching.

Cataloge von Versteigerungen in München
887—93. 1229—33. 1368-74. 4488—
4491.

Charwoche, heil. 1394.
Chirurgische Klinik 1375.
Cholera in München 1 181. 1234— 37. 3263.

3274- 4493-
Clarissenkloster, s. Klarissenkloster.

Cloaken 896— 97.

Colombiere, la 1129.

Congregationen 847. 1282. 1293. 13T4.

1377. 141 6 .

Costümfest , Venetianisches (im J. 1885)

1094—95.

Dachauer Bank 1 130— 31. 1948.
Dafhenstiftskirche St. Anna 1379.
Deputation zur Besichtigung auswärtiger

Schlachthäuser u. Viehmärkte 3206.

Dichterbuch, neues Münchener 1476.

Diener, herrschaftliche 1054.

Dienstboten 1333.— s. auch Stubenmädchen.
Distrikte 1241.

Dreifaltigkeitskirche 1133. 3738.

Eintheilung in Strassen, Bezirke etc. 996.
Elektricitäts-Ausstellung (im J. 1882) 900.

Elisabethinerinnen, die 1350— 51.

St. Elisabeth - Spitalkirche , churfürstl. , s.

Herzogspitalkirche.

Englischer Garten 1387. 1400.

Erbauung der Stadt 471.
Erziehungs-Institut für Studirende, kgl., s.

Holland'sches Institut.

Ewiggeld-Institut 11 34.

Fasching 861. 1094—95. 1124. 4550.
Fasten-Dramen, geistl. 1377.
Feiertags-Schule 1381.

Feuerlösch-Ordnung 818.

Feuerwehr 1136. 1383.

Feuerwerk (im J. 1685) 11 37.

Fiaker- u. Droschken-Ordnung 819.

— s. auch Lohnkutscher.

Fischerei-Tag, I. Deutscher (im J. 1885)

1138.

Fleischhallen 1384.
Flora von München 4507.
Föhring (b. München) 1256.

Franconia (das Corps) 1405.

Franziskaner-Bäckerhaus 1020.

Franzosen in München 1129.

Frauenkirche 905— 10. 1000— 1. 1012. 11 40.

1246—47. 1358. 1385. 1421. 3971 II.

430i.
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Frauenthurm, Sturz vom (im J. 1785) 811.

833. 1414.

Frauenverein 911.

Freimaurer 3612— 13.

Freischiessen (im J. 1824) 912.

Fresken, geschieht!., in den Arkaden, siehe

Hofgarten-Arkaden.
— landschaftl., in den Arkaden, s. ebenda-

selbst.

Freudenfest (im J. 1727) 813.

Friedhöfe 1220. 1386. 1656.

Frohnfeste 1141.

Frohnleichnamsfest 475. 913— 14. 1142.

1248—51.
Fürsten-Grüfte, kgl. 1193. 1246. 1275— 76.

Fürstenried, Schloss b. München, s. Orts-
Register.

Gärtnerplatz-Theater 1444. 4536. 4542.
Gallerie Schach, s. Schack-Gallerie.

Gartenbaugesellschaft 915—17. 1253.

Gasanstalt 918— 19. 1254.

Gast- u. Schenkwirthe 1055. 12 19.

Gemälde-Gallerien 1252.

Gemeindebevollmächtigte 1 [43.

Gemeindewahlen 10 10.

Gemeinde-Zeitung 3877.
Gemeindliches 824.

Gensdarmerie 1255.

Geissein, Münchner (im J. 1632) 164.

Hl.-Geist-Kirche 3971 III.

Geistlichkeit, kathol. (im J. 1842) 1393.

Gelehrte (im J. 1854) 4551.
Gerichtsverfassung 857.

Gesellen-Verein, katholischer Q2i.

Gesellschaft f. Anthropologie
,

Ethnologie

u. Urgeschichte, Deutsche (VI. Ver-

sammlung im J. 1875)— der „Vierzig Märtyrer", s. Triangel-

Gesellschaft.

— der Zwanglosen, s. „Zwanglose".

Gesellschaft!. Leben (im J. 1803) 3971 III.

Geschichte, urkundl. 3895.
Geschlechter, Münchner 1

1 45.

Gespenst, das schwarze (humorist. - satyr.

Tageblatt) 3910.

Gesundheits-Verhältnisse, s. Sanitätswesen.

Gewerbe 827. 840. 1389. 4501.
Gewerbekammer 927.

Gewerbe-Verein 923. 1060.

Giebelfeldbilder am Hoftheatcr 1403.

Giesing, Vorstadt 1075. 1257.

Giesinger Stadtpfarrkirche z. „Heil. Kreuz"
1257.

Glaspalast 1334.

Glyptothek, die 924. 1090. 1220. 1387.

1391. 2072. 3971 II. 4301.
Gold-Gretchen, das schöne, von München

4487.
Gottesacker, s. Friedhöfe.

Gottesdienste 1392—94.

Griechisches Institut 3971 III.

Griechisch-kathol. Kirche 3971 III.

Grog, Münchener (humorist. Wochenschr.)
3881.

Grossalmosenier 1395.
Gustav Adolph in München 1366.

Gymnasium, altes, s. Wilhelms-Gymnasium.

Hachinger-Bach 1144.

Haidhausen (Vorstadt) 925— 26. 1258.

Handel 827. 11 75. 4501.
Handelskammer 927.

Handelsstand 1259— 65.

Handlungs-Gremium (im J. 1840) 1262.

1264—65.
Handwerkerbund 928.

Handwerks-Gerechtigkeiten 840.

Harbni-Orden (Gesellschaft) 1397— 98. 4502.
Harmonie-Gesellschaft 929.
Hartschier-Leibgarde 397 I I.

Hausbesitzer 1163. 1399.
Haus-Nummern 829. 1241.

Herzogspital 932.— -Kirche 4496.
Hirschau, Eisenwerk (b. München) 1380.

Hirtenbrief(Fasten-), erzbischöfl. (vom J. 1 886)

1 146.

Hochzeit Herzog Wilhehrfs V. von Bayern
mit Renata v. Lothringen 1093. 1106.

Hof- u. Staatsbibliothek 765. 977. 1033.

1147—48. 1266. 1325. 1359-64. 1417.

2590—91. 2594. 3971 in. 4301.
Hofbräuhaus, kgl. 933. 1267. 13 10. 1320.

HofFeuerordnung 4503.
Hofgarten, der 1220. 1268.

Hofgarten-Arkaden: geschichtl. u. land-

schaftl. Fresken 934. 1150. 1174- 1178.

4233.
Hof-Kapelle (Kirchenfeste in der kgl.) 1401.
— neue, s. Allerheiligen-Hofkirche.

Hofmusik, kgl. 11 15. 1401.

Hof-Stall-Livree-Bediente 1 269.

Hoftheater, kgl. italienisches; 1115.

Hof- u. Nationaltheater im— 13. 1 191. 1403.

1443. H45- 1447—49- 1 55 6 -
1 577.

1594. 1612. 1639. 1658. 4301. 4532— 35.

4539—

4

1
- 4543—45- 4547—48-

Hoftheaterkapelle 1337.

Hof- u. Stadt-Pfarrkirche, protestantische

• 4524— 2 5-

38*
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HollancTsches Institut 1149. 1402. 4497.
Horizont, der Deutsche (Zeitschrift) 3884.
Hospitalorden 1350— 51.

Hundert u. Eins, Münchener 1152.

Hypotheken- u. Wechselbank 935— 38.

1270— 72.

Illuminaten 3613.
Illumination (im J. 18 10) 939.
Industrie-Ausstellung im Glaspalast (im J.

1854) 1334-
Industriehalle 1

1 53.

Von der Isar (Jahrbuch), s. Verein f. deutsche
Dichtkunst.

Isar-Gesellschaft 3885.
Isar-Thor, das 4301.
Isarthor-Theater, kgl. 11 15. 1446.
Isar-Zeitung 3886.
Italienische Literatur (Pflege derselben am

Münchener Hofe) 1403.
Italienische Schauspieler (am Münchener

Hofe) 1403.

Jägerwirth, der 580 II. 1040. 4465.
Jahrbuch, Münchener histor. 3887— 88.

— f. Münchener Geschichte 1403.
Jahrbücher, Münchener, f. bildende Kunst

3891.
St. Jakob auf dem Anger (Kirche) 3971 III.

Jakobi-Dult 471. 1108. 3971 III.

Jesuiten in München 120b. 1273— 74. 1367.

J387. 3635-
Jesuiten-Col leg 470.
Jesuitenkirche, s. St. Michaelskirche.

Johannes der Täufer (Stiftung der Spende
d. heil.) 3650.

Johannes-Kirche 941.
Journalisten- u. Schriftsteller-Verein 1094—

1095.

Jubiläumsfeier, 70ojähr., der Stadt München
942—45. 1324.

Juden 418. 471. 1061 — 62. 1260. 1420. 4303.
Jungfernthurm, ehemal. 903.

Juristentag, VI. Deutscher (im J. 1867)
946—47.

Justiz-Palast 1277.

Kaiser-Commers im „Zacherl-Keller" (im J.

1887) 1405-6.
Kalender (Kirchenbau-Vereins-) 1407— 8.

Kapelle, Ferdinandische 1382.
— zu U. L. Frau, die alte 1000.

— die reiche 397 1 III.

— schmerzhafte 1000.

KarlV., Kaiser, in München (im J. 1530) 885.

Karlsthor 4301.

Karmeliten-Kloster 1278.

Katholiken-Versammlung (im J. 1871) 1279.
Kellnerinnen („Koffeejungfern") 1156— 57.
Kinder-Hospital, Hauner'sches 3256.
Kindl, Münchner, s. Wappenbild.
Kirchen 12 12. 1220.

Kirchenbau-Vereine 1064— 65.

Kirchenfeierlichkeiten 1 392— 94.
Kirchhöfe, s. Fiiedhöfe.

Klarissen-Kloster b. St. Jacob am Anger
1017— 18. 1280. 1376. 4504.

Kleidermacher 1063.

Kleinkinderbewahranstalt St. Anna 950.
Klima Ii 55.

Klöster 1012. 1017— 18. 1128. 1 1 7 3 . 1
1 95.

1212. 1278. 1280. 1 3 1 9. 1350— 51.

1365. 1376. 4485. 4504.
Knabenhort 951.
Königsbau, s. Residenz, kgl.

Krankenhaus, allgemeines 3971 III.

Krankenpflege 1 350— 5 1.

Kreuzkirche zu Allen Heiligen am Kreuz
14 10.

Künstler, Münchener (im J. 1788) . 844.— Münchner (im J. 1835) 11 79-

Künstler-Haus 1283.
— -Maifeier (im J. 1856) 1335.
— -Maskenfeste 1284. 4508.
— -Unterstützungs-Verein 1066.

Kultusgemeinde, israelitische, s. Juden.

Kunst u. Kunst-Institute 1285. 1 337- 1423.

3884.
— -Akademie ,

siehe Akademie der

Künste, kgl.

Ausstellungen 826. 873. 953— 59. 1026.

1286 — 88. 2804. 3364. 4509— 10.

Kunstgewerbe 3957.— -Ausstellungen 1026. 1876.

— -Verein 960—66. 141 1. 3957-
Kunstindustrie-Ausstellung 1286.

Kunst-Verein 873. 967— 68.

Kupferstich-Kabinet, kgl. 451 1.

Kuppelei 1 109.

Landwehr-Zeughaus 1289.

Landwirthschafts-Fest 969.

Lazareth am Gasteig 1290.

Leichen-Begängniss AlbrechfsIL, d. Weisen,

Herzogs von Bayern 862.

— Kaiser KarPs VII. 886.

— Maria Amalia's ,
Kaiser KaiTs VII.

Wwe. 974.
Leuchtenberg- Gallerie 1252. 1292.

— -Paiais 1387.

Leuchtkugeln (Zeitschr.) 3782. 3897.

v. Liebig'scher Hörsaal 2963.
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Liebsrersammlung, Marianische, s. Con-

gregationen.

Liederhort (Männergesangverein) 971.

Lithographie 1159. 141 7.

Loge Theodor vom gnten Rathe im Aufgang
zu München 3612— 13.

Lohnkutscher 1067.
— s. auch Fiaker.

Lokalfragen (im J. 1878) 1107.

Lokalitäten der k. Hof-, Civil- u. Militär-

stellen 996.
Ludwigs-Kirche 972. 1033. 2072. 43or.
— -Strasse 4301.
Lueg in's Land 1387. 141 8.

Luftfahrten 1005. 4520.

März-Ereignisse u. März-Verein, s. Revo-
lution im J. 1848.

Maillinger-Sammlung 832.

Malertag, VIII. Deutscher (im J. 1883)
1 16 r.

Mappe, Münchener bunte 3357.
St. Marien- Frauen - Verein für arme ver-

lassene Kinder 1068.

Marienplatz 470. 854. 3978 IV. 4301.
Mariensäule 1298— 99. 1419. 3872.

Marktplatz, s. Marienplatz.

Matthäus-Kirche, protestant. 1 430. 451 3— 15.

Maurermeister-Genossenschaft 1069.

Max Joseph's L, Königs, Regierungs-Jubi-

läum (am 16. Febr. 1824) 4189 I.

— -Monument 809. 397 rl.

— -Platz 121 7. 3971 III.

Max-Vorstadt 975.
Maximilianeum 976.

Meteorologie in Altmünchen 1403.
Metzgersprung, der 1034.
St. Michaels-Gruft-Kapelle 1000.
— -Kirche 470—71. 940. 12 17. 1273— 7°-

1281.

Miniaturgemälde, armenische 1325.
Missions-Vorträge 1421.

Molkerei 1070.

Monumente 1337.
Moosgrillia 1336.
Mordweihnachten (im J. 1705) 1164.

München nach der Schilderung eines Nord-
deutschen 3971 L

Münzen u. Medaillen der Stadt 1 1 35.

Münzkabinet, kgl. 1 1 66. 1229.

Mumien 1339.
Museums - Gesellschaft 998— 99. 107 1— 72.

1300— 1. 1424. 1655.
Musik 113. 3884.
Musik-Bündniss, marianisches 1379.
Musikschule, kgl. 1073.

Nachrichten, Münchener Neueste (polit.

Zeitung) 3905.
Napoleon I. in München 3971 I.

Narrenschiff, das (Wochenblatt) 3907.
Nationalgarde 789.

Nationalmuseum 166. 834. 4072.
Naturforscher- und Aerzte-Versammlung,

50. deutsche [70. ist Druckf] (i. J. 1877)

995. 1302. 2855. 3253.
Nordlicht-Kalender (für 1860) 1002.

Notenbank, bayer. 1003—4. 45 1 6«

Nuntiatur 1167.

Nymphenburg (b. München) 1027. 1387.

1400. 3971 1. 4 r 29- 4517.

Obelisk 517. 1303. 4518.
Odeon, kgl. 1656. 4519.
Oktoberfest 1005— 9. 1168—69. 1220.

1304—5- J 4 2 5- 4520—22. 4550.
Optisches Institut 3971 II.

Palatia (das Corps) 1405.
Panoramen 1016. 1031. 1041. 1306. 1378.

1436. 4523.
„Pappenheimer", die 899. 1308. 4502.
Parnass (Münchener) 1647.
Pasigraphie (Centraiverein für) 3435.
Pathologisches Institut 1426.

Perlach (bei München) 102 1.

Pensions- Verein für Wittwen und Waisen
bayer. Aerzte 1011.

— Bavaria 1074.

St. Peter, Stadtpfarrei 823.

St. Peters-Kirche 1012. 1243. 1293. 1309.

3971 III.

Petersthurm-Wächter 1001.

Pfarr- und Ordensvorstände (Reihenfolgen

der) 920.

Pferderennen 4520— 2 1.

Pinakothek, die alte 1090. 1220. 1252.

1311— 12. 2072. 3971 I. 4301.— die neue 1090. 1014— 15. 1427.

Pius VI. in München (im J. 1782) 1239.

1313. 3601.

Pius VII.-Feier (im J. 1814) 13 14.

Pläne 835— 37. 1180.

Polizei 838. 1170. 1 1 75. 1194. 1216. 1 2 18.

1337. 1428. 3860. 3893. 4512.

Predigten, kathol. 4051.
Presse 1194.

Promenaden 1171.

Propyläen, die (Prachtthor) 1429.
— Münchener (Wochenschr.) 3915.

Prostitution 1109. 1129. 1320. 4499. 4550.
Protestantische Kirche, s. St. Matthäuskirche.

Prozess Chorinsky-Ebergenyi 894.
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Prozess Herzog von Coburg gegen Ernst
Zander 2581.

— Crebert gegen Zeiller 452b.
— Peter Dulac 4527.— Jacobi-Aretin 1435.— (Wilhelmine) Matthaus 143 1

.

— Luise Reitz u. Genossen (Kuppelei) 1109.— gegen die Mörder des Prof. J. B. Schwarz
1187.

— Spitzeder u. Consorten 11 88— 89.— v. d. Tann gegen Ernst Zander 4528.
„Prügelbräu" (Gasthaus zum) 1397.
Püttrich (Pütrich)-Kloster, s. Bittrich-Kloster.

Pulverthurm-Explosion (im J. 1835) 1019.
Punsch, Münchener (humorist. Zeitschr.)

3917.

Quadrilles parees costumees 131 5.

Ramersdorf (bei München) 102 1.

Rathhaus, das 2101. 4301.
Rathskeller, der 1320. 1432. 4529.
Raths-Verfassung 857.
Reform-Verein , Grossdeutscher 1 02 3 — 2 5

.

Reichs-Archiv, kgl. 397 1 III.

Residenz, kgl. 470. 843. 1027— 29. 1 196. 1220.

1316— 18. 1433. 3971 I. 4096, 4301.
— -Theater, kgl. 11 15. 1338.

Ressource 1030.

Revolution (im J. 1848) 872. 902. 979— 81.

988. 993. 1 139. 1205—6. 1295—97.
2692. 2820. 3895. 3924. 4120.

Ridler-Kloster 1012. 1 1 73. 1319.
Ruhmeshalle (bei der Bavaria) 2 117.

Saalbau, s. Residenz, kgl.

Sängerfest, II. Deutsches (im J. 1874) I03 2 «

Salvator-Lieder 1366.

Sammlungen u. Auszüge, bayer., z. Unter-

richt u. Vergnügen 3926.
Sanitätswesen 820—821. 869. 995. 1096.

3274. 4500.
Schack-Gallerie 1090. 1 1 7 7. 1388.

SchäfHertanz, der 1034— 35« i IIO<

Schatzkammer, kgl. 1182—83. 3971 III.

Schlachthaus 1036.

Schieissheim, Schloss b. München, s. Orts-
Register.

Schmid, Herrn, v., Erzählungen aus München
580 II, VI-VII, XXIV-XXV, XXIX.

Schmidt. Stanisl., s. Pulverthurm-Explosion.

Schranne, die (Getreidemarkt) 4384.
Schrannenplatz. s. Marienplatz.

Schriftsteller (im J. 1834) 8 45-

Schützenwesen 912. 978. 1226. 1438.

4520 — 21.

„Schul, fürstl." (gegr. im J. 1578) 1367.
Schulen 727. 1103. 4701.
Schulhaus, kurfürstl. (Lyceum u. Gymnasium)

»437.
Schnitze & Müller in München 1 1 86.

Schweiger-Theater (in der Au) 1448.

Schwind- u. Abtritts-Gruben (Räumung der)

1175— 76.

Schwurgericht 1323. 1431.

Seidenmanufaktur unter Kurfürst Ferdinand
Maria 1403.

Seminar, philolog. 1326.

Sendling (b. München) 1038. 1040. 1324.

1330. 1440.
Sendlinger-Thor 1378.

Sonntags-Blatt, Münchener 3932.
Spaziergänge 4234.
Spiritisten 1327— 29.

Spitalleute, die 12, von St. Elisabeth 908.

Spitzeder, Adele, s. Dachauer Bank.

Stadtgeschichte 1227.

Stadtrecht 184. 808. 3985 V.
Stadtwappen 789. 3984.
Stände-Versammlung, Eröffnung der (im

J. 1819) 1Q42.

Statistisches Bureau 1043.

Statistik 846. I337- 3895. 3978 IV.

Statutarrecht 80.

Stolgebühren bei Taufen, Trauungen und

Leichen (im J. 1842J 1393.

Strafanstalt 1441. 2566.

Strassen-Namen 817. 852.

Reinigung 1 175—76.
— -Verzeichniss 1022. 124t.

Stubenmädchen 11 90.

Studenten- Vereine, kathol. , Deutschlands:

XI. General-Versammlung (im J. 1878)

1086.

Synagoge 418.

Tagblatt, Münchener (vom J. 1802) 3936.

Telephon-Anlage 1442.

Theater, die 113. 789- 946 - Io8 3- io8 7.

ini— 16. 1 191. 1220. 1310. 1320.

1337—38. 1443—49. 3857- 3884. 394«-

4531—48. 4550-51-
aor

Theatiner-Hofkirche (St. Cajetan)j886. 974.

1192—93. 4549. ~%ti>7NJZ/ril,
Theresienwiese, s. Oktoberfest

Thierschutz-Verein 1082. 1088.

Todtentanz, Münchener 1596.

Toleranzen (Verleihung der) 840.

Topographie 1337- 3895- 3978 IV.

Trambahn 1117. 1378. 455 2 -

Triangel-Gesellschaft 1091— 92.

Türken in München 1089. 1322.
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Turn-Anstalt 1196.
— -Verein 4553.

Turnlehrer-Bildungsanstalt (Central-) 4492.
Typhus, enterischer, in München 1390.

Umgebungen 1337. 1400, 3978 V. 4063. 4109.
Universität 132. 448. 602. 664. 1197— 98.

1256. 1387. 1450—53. 2383. 3444. 3518.

3673- 3698. 4«88. 4565. 4622.

Unzucht, s. Prostitution.

Urgeschichten, Münchener 11 58.

Vasensammlung, legi. 131 1. 1454.
Veloziped-Rennen 4521.
Verein f. freiwillige Armenpflege 1044.
— f. constitut. Monarchie u. religiöse Frei-

heit 1959. 2139.
— constitut.-monarchischer, f. Freiheit u.

Gesetzmässigkeit 2682.
— f. deutsche Dichtkunst 1600.

— f. Geflügelzucht 1056— 59. 315 1. 3238

—

3239-
— f. öffentliche Gesundheitspflege 1096.
— histor., von u. für Oberbayern 2099

3854—55. 4402.— homöopathischer 1097.
— f. christl. Kunst 4554.— landwirthschaftl. 1098.
— zur' Obsorge f. entlassene Sträflinge

1076—8r. 4555.— Ungarischer 1094—95.
— zur Unterstützung u. Pflege weibl. hülfs-

bedürft. Personen 1084.

Verfassung der Stadtgemeinde 810. 1353.
Verkehrs-Beamte (Sterb-Cassa-Verein) 1085.

Vermögens-Verwaltung 810. 1353.
Versicherungs-Gesellschaften 3 1 1 1

.

Verwaltungsgerichtshof (Entscheidungen des)

3925.

Veteranen-, Krieger- u. Kampfgenossen-Bund
1099— 1 100.

Viehmarkt 1036.

Vierherzog-Regierung (in den JJ. 1397—
1403) 849.

Viktualienmarkt 1384.

Völkerrechts-Institut 1 1 o r

.

Vogelschiessen 4>20.
Volksbildungs-Verein 4557.
Volksschullehrer-Verein, bayer. : V. Haupt-

versammlung (im J. 1872) 1102.

Volksschulwesen 1103.

Volkstheater (Actien-Gesellsch.) 1083.— in der Au, s. Schweiger-Theater.
Vorschriften für die Bürgerschaft 816.

Wandbilder des National-Museums 166. 4072.
Wappenbild (Münchner Kindl) 4129.
Wartenberg-Haus, Graf 1382.
Wasserversorgung 1104— 5. 1144. 1457.
Wechsel- u. Waaren-Sensale (im J. 1840)

1262.

Wegweiser, polit., f. d. kathol. Volk (Zeit-

schrift) 3946.
Weisse Frau in München 2046.
Wilhelms-Gymnasium 11 99-- 1202.

Wohlthätigkeits-Anstalten 1 337.
Wort, das freie (polit. Zeitschr.) 3951.

Zeitgeist, der (socialdemokr. Zeitschr.) 3953.
Zeitschrift des Deutschen und Oesterreich.

Alpenvereins 3960.
— d. Kunst-Gewerbe-Vereins 3957.

Zeitung, Bayerische 3962.— neue Münchner 3782.
Zeitungs-Convolut 3924.
„Zwanglose" 922. 1256. 1460. 4506.
„Zwei und dreissig" (Gesellschaft der) 1397.
Zwinger am ehemal. Schwabingerthor 903.





Corrigenda & Addenda

Nr. 24, Anmerk., Zusatz: Schwindl's Gegenschrift erschien Augsburg 181.4.

Nr. 41, Z. 1, einzufügen: {Dcutinger, Mart. v.) ^ s /
Nr. 51, Z. 1, einzufügen: (geb. 1826.) r (s*-.(J

y U\ j
Nr. 107, Z. r, lies: Wittelsbacensia.

f/fä
Nr. 127 ist ungültig und zu streichen. '

(

Nr. 264, Z. 1, 1.: {Vaublanc, Vcte. de). nA Cp /*-- / / ^**ni
Nr. 378, Z. 3, 1.: {Gerster in Regensburg), ^^Od^V.d^lWjj Mr&Ml' lAy
Nr. 408, Z. 2, 1.: (Columnen-Ueber.chrffJ) . ßp/fr&O d^^AyL
Nr. 481, Anmerk., Z. 6, 1.: Verfasser war Schlütes, Prof. in Innsbruck. (Demnach' die

"Worte „oder auch" zu streichen, u. Z. 8 vor d. Jahrz. 1809 das Wort „wurde"
einzufügen.) %^ j?t tfcAulfaj J^Mt"J /l£r(MM !

£& B (a; thT ir*
Nr. 643, Z. 2, Name d. Verf. einzufügen: (J/a-j/, J.).

/Jlfrt& ^Ufar^m
Nr. 645, Z. r, Name d. Verf. einzufügen: (Klöckl). ^rXo4^<£#\'j VVt'ßf.J/ x 7l t

Nr. 675, Anmerk., Z. 2 1.: anno.

Nr. 687, Anmerk., Zusatz: 2. Aufl. München 1849; 3. Aufl. Augsburg 1864.

Nr. 723, Z. 3, 1 : R{eindl).

Nr. 730, Z. 2, einzufügen: (...., f ebend., d. 15. April 1888).

Nr. 779, Z. 1, Name d. Verf. einzufügen: {Panzer, G. J. B., \ 1834 als k. bayer. Finanz-
Ministerialrath).

Nr. 802, Anmerk., Z. 1, 1.: Stichaner.
Nr. 862, Z. 1, 1.: Albrecht IV.
Nr. 868, Z. 1, 1. : Renaissance.
Nr. 880, Z. 1, 1.: 1881.

Nr. 881, Z. 2, 1.: 1881.

Nr. 1359, Z. 1, Name d. Verf. einzufügen: (Schindler^ Joh. Andr.).
Nr. 1360, S. 128, Z. 10 von unten, 1.: Fütrer.

Nr. 1363, Anmerk., Z. 3— 4, 1.: .... für neue sehr vermehrte u. verbesserte
Auflagen von Nr. 1362 u. 1363.

Nr. 1364, Z. 3, 1.; Erotica und Curiosa.
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Nr. 1403, Anmerk., Z. 5 von unten, 1. : geb. 1635.
Nr. 1549, Z. i, 1.: Lambert Thiboust.
Nr. 1580, Z. 2, 1.: 1887—88.
Nr. 1632, Z. 2, 1.: 1883.
Nr. 1635, Z. 5, 1.: 7. i>\ Bullinger und .Sa/. Gessner.
Nr. 1649, Anmerk., Zusatz: N. A. sub tit. : Hamme Iburger Reisen. Bilder aus

deutscher Kleinstaaterei. Neu mit Anmerkgn. hrsg. von Dr. Frz. Hart mann.
München 1882. 8°.

Nr. 1659, Anmerk., Z. 6, 1. : e soc. Jesu.
Nr. 1603, Z. 1, L: (...., f in München, d. 15. März 1888).
Nr. 1996, Anmerk., Z. 2, 1. : Cornelia.
Nr. 1997, Z. 1, 1.: Lipowsky, F. J.
Nr. 2078, Anmerk., Z. 1, 1.: wegen des Verlustes.
Nr. 2122, Anmerk., S. 2, 1.: „Färb Register".
Nr. 2147, Z. 1, 1.: Ibid. eod. anno.
Nr. 2197, Anmerk., Zusatz: Ed. I. s. Nr. 2423.
Nr. 2238, Anmerk., Z. 1, 1. : J(oel) J(acoby); Z. 2, Zusatz: . . . ., später aber

katholisch wurde.
Nr. 2297, Anmerk., Z. 4, 1.: Wawra's Portr.-Cat.
Nr. 2378, S. 239, Z. 3 von oben, 1.: Felix.

Nr. 2397, Z. 6, 1.: nächst der kgl. Burg.
Nr. 2422, Z. 2, einzufügen: (München, o. J.).
Nr. 2519, Anmerk., Z. 1, 1.: sondern.
Nr. 2589, Z. 1, einzufügen: (geb. 1824).
Nr. 2736, Z. 1, 1.: Revolution.
Nr. 2786, Anmerk., 1.: 31 ff.

Nr. 2816, Z. 1, 1.: (Kapellmeister aus Graz).
Nr. 2855, Z. 2, 1.: 50. Versammlung.
Nr. 2942, Anmerk.: Orig.: Fregier, H.-A., des classes dangereuses de la population.

2 vols. Paris 1840. 8°.

Nr. 296 r, Anmerk., 1.: von.

Nr. 2981, Z. 2, 1.: Schweiz.
Nr. 2987: 2087 ist Druckfehler.
Nr. 3169, Anmerk., Z. 4, 1.: Jost Amman.
Nr. 3263, 1. 1, einzufügen: (d. i. Dr. Ludw. Aug. Siebert in Bamberg, geb. 31. Juli«

1805 zu Nymphenburg). — Eine dritte Folge erschien Jena 1842. 8°.

Nr. 3281, Z. 3, einzufügen: (.. .', f 188*).

Nr. 3309, Anmerk., Z. 1, 1.: r. Hälfte.

Nr. 3319, Anmerk., Zusatz: Ed. I. Hannover 1863. Qu. -Fol. Vergriffen u. selten!

Nr. 3438, Anmerk., Z. 5, 1.: 3. Ausg., bearb. von K. Fischer. Märkisch- Gladbach
1878. 8°. Mit 3 Taf.

Nr. 3545, Z. 1, I.: Abreu.
Nr. 3567, Z. 1, einzufügen: (Benediktiner in München); Anmerk., Z. 2, 1.: erschienen

bis 1807 die noch übrigen 7 Bände.
Nr. 3637, Z. I) zu streichen: [= Mondenego].
Nr. 3726, Anmerk., letzte Z., 1.: 1642, dann auch im M. M. V. 1691.

Nr. 3731, Anmerk., Z. 1, 1.: Felix.

Nr. 3736, Z. 4, f.: (Tout ce qui a paru.)

Nr. 3749, Z. 1, einzufügen (— Schatzgeier von Landshut, -j* 18. September 1527 zu
München).

Nr. 3776j Anmerk., Z. 2, Zusatz: ä Fribourg (Bade), en 2 vols., in 8°, sous le titre : „Die
Drei-Punkte-Brüder. Ausbreitung u. Verzweigung, Organisation u. Verfassung,

Ritual, geheime Zeichen u. Thätigkeit der Freimaurerei."

Nr. 3779, Anmerk., Z. 2, 1. : „ . . . . Trier".

Nr. 3788, Anmerk., Z. 2 von unten: Fehlt Komma nach dem Worte „Cardinäle".

Nr. 3803, Z. 2, 1.: auctor (kein Punkt!).
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Nr. 3831, Anmerke Z. 2, 1. : pro criraine.

Nr. 3841, Z. 3, 1.: Charlatans, ....
Nr. 3856, Anraerk., Z. 9, 1.: Marat.
Nr. 3916, Anmerk. zu Bd. II, Z. 4, 1.: 1505.

Nr. 397 r, S. 411, Z. 9, 1.: K. v. Hailbronner.

^ Nr. 3987, Z. 2, einzufügen: f 2b. Aug. 1841 zu Kissingen.

Nr, 4073, Anmerk., Zusatz: Eine sechste Aufl. erschien bereits 1886.

Nr. 4125, Name d. Verf. einzufügen: {Schmalhofer, Mich.)

Nr. 4132, Z. 3, einzufügen: (....., da Verfasser verstorben).
Nr. 4166, Anmerk., Z. 1, 1.: 18 18.

Nr. 4213, Z. 1— 2, 1. : (...., geb. 1766 zu Forchheim, f 3. Febr. 1839).

Nr. 4239, Z. 1, einzufügen: (Verfasser Feuerbach?')

Nr. 4287, Z. 3— 4, I.: .... Imperatori Ludovico, Lotharii filio, . . . ., nuperrime Im-
peratori Ludovico Pio, ....

Nr. 4322, Anmerk., vorletzte Z., 1. : Albertus IV.

Nr. 4417, Z. 4, einzufügen: (Herzog in Bayern, geb. 30. Aug. 1808).

Nr. 4532, Z. 1, 1.: Jos. Marius.

Nr. 4674, Z. 1, einzufügen: (geb. d. 16. Juli 1835 in München).
Nr. 4723, Z. 2, Name d. Vf. einzufügen: (Hormayr, Jos. Frhr. v.)

S- 545 (Namen-Reg.), 1.: Ludwig Ferdinand, kgl. Prinz (n i c h t Herzog) von Bayern.
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